
Domovní a sirotčí knihy 
městečka Lipov 
(1571 - 1661) V 



Národní ústav lidové kultury, Strážnice 2010

Edice historických pramenů panství Strážnice 

Domovní a sirotčí knihy 
městečka Lipov (1571 - 1661) V 

Jiří Pajer 

Elektronická edice historických knih: 

Domovní kniha obce Lipov, 
založená 1594 (1572 - 1661)

Domovní kniha obce Lipov Závodí,
založená 1594 (1571 - 1661)

Sirotčí kniha obce Lipov,
založená 1594 (1580 - 1631)



Elektronická publikace je výstupem výzkumného záměru 
Národního ústavu lidové kultury ve Strážnici 

Proměny tradiční lidové kultury a její vazby na hmotné a nehmotné 
kulturní dědictví lidstva (MK00009492701).

Garant projektu: Mgr. Martin Šimša

Řešitel projektu: Mgr. Martin Šimša, PhDr. Jiří Pajer, CSc.

Recenzoval: Mgr.Jiří Mráka, Státní okresní archiv Hodonín

© NÚLK, 2010

© Jiří Pajer, 2010

ISBN 978-80-87261-26-2



Obsah

Obsah   4
Ediční poznámka k elektronické publikaci   4
Úvod   5
Úvodní studie   7
Pravidla použitá při přepisu  17
Domovní kniha obce Lipov, založená 1594 (1572 - 1661)   18
Domovní kniha obce Lipov Závodí, založená 1594 (1571 - 1661)   189
Sirotčí kniha obce Lipov, založená 1594 (1580 - 1631)   378
Přílohy   738
Použitá literatura   743
Resume (eng)   747

Ediční poznámka k elektronické publikaci:

Číslování stránek v Domovních a sirotčích knihách odpovídá číslování v původním přepisu
Dr. Pajera. 

Čísla stran v obsahu odpovídají číslování v elektronické publikaci (pdf).

Vyhledávání v textu lze zapnout v Acrobat readeru klávesovou zkratkou  Shift + Ctrl + F.

Tisk spustíte klávesovou zkratkou Ctrl + P.



Úvod

Do rukou se vám dostává edice historických pramenů, která v naší odborné literatuře dosud 
nemá co do tématu a rozsahu obdoby. Samozřejmě, že v minulosti byly tu a tam některé starší 
domovní knihy vydány tiskem, jednalo se však spíše o příležitostné, vztahem k rodnému kraji 
motivované činy, než o soustavnou ediční snahu. Náš cíl je v  tomto ohledu jiný. Vydáním 
souboru domovních, sirotčích a horenských knih chceme vytvořit materiálovou základnu pro 
cílený a detailní výzkum venkovského panství na přelomu 16. a 17. století. Vesnice, o nichž 
zmíněné knihy pojednávají, totiž bez výjimky patří k jednomu konkrétnímu vrchnostenskému 
panství, nacházejícímu se v  okolí města Strážnice. V  průběhu 15. a 16. století se zde na 
moravsko-uherském pomezí konstituovalo velké dominium, čítající jedno město, dvě městečka 
a dvanáct vesnic, rozkládajících se jak v pomoravské nížině, tak v kopcovitém podhůří Bílých 
Karpat. Před námi se tak otevírá mikrostruktura, obsahující celou škálu nejrůznějších dílčích 
struktur, počínaje osídlením, přes ekonomii, až po sociální vztahy, jejichž studium může být 
stejně lákavé pro historika, geografa, etnografa či sociologa. Ne že by snad některý z těchto 
pohledů v  bádání nad domovními a sirotčími knihami chyběl, ovšem náročná heuristická 
práce s prameny většinu prací omezila na jednoho badatele a jednu či několik knih. Nám se 
teď nabízí zcela jiná perspektiva, navíc umocněná potenciálem moderní výpočetní techniky. 
Elektronické vydání totiž dovolilo nejen celou edici zpřístupnit veřejnosti, ale současně 
umožnilo v jejich textových souborech cíleně vyhledávat. Dosavadní práce tak získává zcela 
nový rozměr, protože témata jako mobilita poddaných, sňatková strategie, okruhy spřízněných 
osob či péče o sirotky mohou být nahlíženy nikoli jen z jedné, ale hned z několika úředních 
knih, v nichž je možné, třebas zatím jen v rámci jednoho panství, dotyčné osoby bez větších 
obtíží najít.  

Domovní knihy jsou v  české historiografi i pramenem dobře známým, avšak nepříliš 
využívaným. Téměř každý badatel zabývající se agrárními dějinami, J. Pekařem počínaje, 
s  nimi přišel různým způsobem do kontaktu, využíval jejich informací a interpretoval je. 
Průkopníkem systematického studia byl na počátku 20. století třeboňský archivář J. Salaba, 
který upozornil na význam pramene pro hospodářské dějiny. Současně naznačil některé 
okolnosti jejich vzniku, související s  rozšířením dědických práv poddaných po výkupu 
z  odúmrti. Práce badatelů z meziválečného období dobře charakterizují dva různé směry, 
kterými se práce s tímto druhem pramenů může ubírat. Zatímco J. Nožička se zaměřoval na 
regionální výzkum v rámci jednoho panství, J. Wolf se snažil postihnout vývoj domovních 
knih v  celé jejich šíři od počátku až do období 1. republiky. Nové impulzy v  bádání 
přinesla v 50. letech 20. století generace historiků, zastoupená D. Třeštíkem, J. Tlapákem 
a F. Matějkem, pro něž byly domovní knihy bohatým zdrojem pramenů pro řešení témat 
z oblasti sociálního rozvrstvení venkova i jeho právních zvyklostí. Posledně jmenovaný pak 
poprvé detailně analyzoval sirotčí knihy a představil je jako nebývale bohatý zdroj informací 
k životu poddaného obyvatelstva. Do této doby také spadá vydání základní práce věnované 
našemu tématu, jež pochází z  pera Vladimíra Procházky: Česká poddanská nemovitost 
v  pozemkových knihách 16. a 17. století. S  důkladným právněhistorickým školením 
a detailní znalostí českých pramenů vytvořil dílo, jehož závěry jsou dosud platné. Typologii 
usedlostí odvíjí nikoli podle jejich velikosti, ale na základě právních vztahů, které je omezují. 
Rozlišuje tak vztah mezi poddaným a vrchnosti, poddaným a farou či mezi poddanými 
navzájem. Detailním rozborem knih a jejich kritickým srovnáním s  urbáři, matrikami 
a katastry vytvořil pro budoucí badatele metodiku a velice solidní základ pro práci s prameny. 
V  průběhu 60. let postupně vyšly i další závažné příspěvky a rozvinula se terminologická 
diskuse, čímž zájem badatelů zřetelně kulminoval. O to výraznější byl jeho pokles v ná-
sledujících desetiletích. 

Zájem o studium úředních knih, pocházejících z  moravských panství, se začal oproti 
Čechám projevovat s jistým zpožděním, a to teprve v  průběhu 50. let. Zmínili jsme již 
průkopnickou práci F. Matějka o sirotčích knihách a neméně zajímavá je studie J. Pošváře 
o Moravském viničném právu. Další bádání bylo obohaceno pracemi J. Tlapáka a I. Štarhy, 
které refl ektují obecně řešená témata a vytvářejí dosud chybějící srovnávací materiál pro 



zkoumané české prostředí. Tehdejší výzkum se dotkl i souboru domovních a sirotčích knih 
panství Strážnice, jimž se v několika příspěvcích věnovala H. Mainušová a M. Gajdoštíková. 
Jisté oživení tématu přinesly v 90. letech práce B. Chocholáče, zaměřené na rozbor hospodaření 
poddanských usedlostí. Sociální a kulturní akcent života poddaných oproti tomu odráží 
současné práce R. Douška.  

V  souvislosti s  nástinem dosavadního bádání je třeba se zmínit o použité terminologii 
v označení knih. Nejstarší práce většinou využívají originálních názvů, jako jsou purkrechtní 
registra či gruntovní knihy. Vedle nich se však poznenáhlu objevuje i název pozemková kniha, 
který používali F. Vacek a V. Černý. Problém (jak konstatuje B. Chocholáč) nastal ve chvíli, 
kdy bylo třeba pro potřeby archivního soupisu rozlišovat u starších pramenů mezi městskou 
a gruntovní knihou, přičemž termín pozemková kniha se stal těmto dvěma nadřazený. 
Následná diskuse na stránkách Archivního časopisu nepřinesla kýžené řešení problému 
a mezi odborníky tak přetrvalo užívání starší terminologie. Jedinou výjimkou je názor 
K. Novotného, který termínem gruntovní kniha, označuje knihy vedené vrchnostenským 
úřadem pro evidenci změn v držbě poddanských nemovitostí, kdežto pozemkové knihy jsou pro 
něj knihy evidující veškerou majetkoprávní držbu, zapsanou u okresních soudů po roce 1875. 
Přestože má tato defi nice některé nedokonalosti a slabiny, je jisté, že její užití je vcelku správné. 
Vždyť termín pozemková kniha má k charakteristice domovních knih z 16. a 17. století, které 
primárně pojednávají o usedlosti jako celku a pozemky jsou zmiňovány spíše okrajově, značně 
daleko. V naší edici se proto přidržíme termínu domovní kniha, který pokládáme za český 
ekvivalent termínu gruntovní kniha, což dobře vystihuje obsah i zaměření zápisu v knihách. 
Vedle něho používáme termínu sirotčí a horenská kniha, což jsou termíny, které prozatím 
nevzbudily závažnější polemiku.          

Domovní knihy jsou tedy úřední dokumenty, jejichž prostřednictvím vrchnostenští 
úředníci evidovali poddanskou držbu nemovitostí a půdy, jejich převody, odkazy a prodeje. 
Zápis měl povahu právního úkonu, který kodifi koval stav, v  němž se usedlost při prodeji 
nacházela, což je důvod, proč se mu věnovala náležitá péče. U větších statků se pečlivě 
popisoval rozsah hospodářství, polností a jejich stav. Konkretizoval se podíl hotově složené 
a splácené částky z ceny nemovitosti, zapisovaly se závazky nového majitele vůči prodávajícímu, 
jeho dědicům, případně i předchozím majitelům a v neposlední řadě i vůči vrchnosti a obci. 
S odstupem času přibývaly zápisy o splacených částkách a osobách, které je přijaly. V určité 
závislosti na domovních knihách vznikaly tzv. sirotčí knihy, jejichž úřední a právní postavení 
bylo obdobné. Sloužily k evidenci majetku, peněžních podílů a splátek náležejících sirotkům 
po zemřelých majitelích poddanských nemovitostí. 

V době, která je na konkrétní materiál o způsobu života na venkově velice skoupá, vytvářejí 
domovní a sirotčí knihy materiál doslova nabitý informacemi. Zápisy vrchnostenských 
úředníků nás informují o útržcích životů konkrétních majitelů poddanských nemovitostí, 
jejich rodin a osudů. Podstatná část zápisů je věnována ekonomickým záležitostem spojeným 
s prodejem statků a jejich splácením, jakož i vyplácením dědických podílů. Mrtvá řeč čísel 
je však často proložena zjištěním, jaký oděv zanechala pozůstalým sirotkům jejich matka, 
kam se platilo za docházku do školy, kolik bylo vyplaceno na pořízení svatební výbavy. Před 
očima nám tak vyvstává pestrý kaleidoskop lidských osudů na pozadí válečných událostí na 
moravsko-uherském pomezí před a v průběhu třicetileté války. 

Martin Šimša



Domovní a sirotčí knihy strážnického panství z přelomu 16. a 17. století

(Úvodní studie)

Důležitým zdrojem pro získávání informací o starších podobách tradiční lidové kultury 
jsou soudobé písemné prameny. Při charakterizaci jejích počátků nelze očekávat komplexnější 
souhrn poznatků a z teoretického hlediska se ani nedá hovořit o výrazněji diferencované kultuře 
lidových vrstev. Spíše lze pracovat v  rovině obecnějších rozdílů mezi městem a venkovem. 
Poznávání těchto odlišností nabývá určitější rysy až v podmínkách raného novověku, především 
v průběhu 16. století. Při studiu příslušných historických pramenů je však zapotřebí uplatňovat 
nejprve obecný historický pohled a teprve z takového hodnocení odvozovat poznatky o projevech 
lidových venkovských vrstev.

K významným  historickým pramenům náleží rovněž domovní (gruntovní, purkrechtní) 
a sirotčí knihy, které se však v obecném měřítku jen málo dochovaly. A je opravdu mimořádné, 
aby tyto materiály zůstaly zachovány v  rámci celé správní jednotky, jakými byla jednotlivá 
feudální dominia. Proto lze považovat za unikátní téměř ucelený soubor domovních a sirotčích 
knih, dochovaných z přelomu 16. a 17. století pro strážnické panství. 

Prameny

Strážnické panství představovalo rozsáhlý územní celek, který z  větší části ležel podél 
uherské hranice. Tato nevýhodná poloha přenášela městu i panství stálé nesnáze, zvláště 
v  dobách nepokojů a válečných střetů s  Uhrami. V  16. století lze zaznamenat období 
neobyčejného rozkvětu města i panství, které ukončil bočkajovský vpád v roce 1605 a navazující 
válečné události. Před třicetiletou válkou to bylo dominium s největšími moravskými vesnicemi, 
s  největším moravským městečkem (Velká nad Veličkou) a druhým největším poddanským 
městem (Strážnice – po Prostějovu).1

Máme-li znázornit stav dochovanosti v číselném vyjádření pro město Strážnici, tak se 
zachovaly všechny domovní knihy (v počtu 6),2 sirotčí kniha zůstala pouze 1 (chybí 5).3

Poddanských vesnic a městeček na panství bylo 14, domovní knihy jsou zastoupeny z deseti 
lokalit (chybí 4). V procentuálním vyjádření stavu dochovanosti domovních knih dostáváme 
poměr 71,4 : 28,6%. Městečka Lipov a Velká nad Veličkou jsou členěna do dvou samostatných 
částí (u obou Městečko a Závodí), které jsou podchyceny v samostatných domovních knihách, 
podle dvou dochovaných sirotčích knih z Petrova bychom zde mohli analogicky předpokládat 
rovněž dvě domovní knihy (Petrov a Petrov-Rybáře). Celkové množství domovních knih i se 
samostatně evidovanými částmi některých obcí by pak představoval počet 17.

Sirotčích knih se dochovalo 11 (chybí 3), v  procentuálním vyjádření dostaneme poměr 
78,6 : 21,4%. Na rozdíl od domovních knih mají uvedená městečka Lipov a Velká nad Veličkou 
centrální sirotčí záznamy pro obě části, zatímco pro obec Petrov existují dvě samostatné sirotčí 
knihy. Celkový počet sirotčích knih tak představuje počet 15.

K  těmto pramenům je nutno přičíst ještě 3 soudobé horenské knihy, které rovněž náleží 
k pozoruhodným a v obecném měřítku málo uchovaným písemným památkám. Z Tvarožné 
Lhoty jsou dochovány dvě horenské knihy pro vinohrady Šumberky,4 z Kněždubu jedna centrální 
horenská kniha pro všechny vinohradní trati;5 tyto archivní prameny obsahují zápisy až do 
začátku 19. století. Údaje z uvedených písemných zdrojů doplňuje soudobý urbář strážnického 
panství z  roku 1617.6 Všechny prameny poskytují ideální podmínky pro všestranné studium 
poddanských, hospodářských a zčásti i společenských poměrů na strážnickém panství v období 
konce 16. a první třetiny 17. století.
1 Srov. M a t ě j e k, F.: Lánové rejstříky Hradišťského kraje z let 1669-1971. Uherské Hradiště 1984, s. 66.
2 Všechny texty jsou obsaženy v předložených přepisech, nebyla zpracována pouze první kniha pro výsadní 

domy (SOkA Hodonín, fond AM-St, inv. č. 47).
3 Městské domovní knihy a jedna sirotčí kniha byly využity při přípravě historické monografi e Strážnice, 

vydané k 700. výročí první písemné zmínky o městě. Srov. P a j e r, J. a kol.: Strážnice. Kapitoly z dějin 
města. Strážnice 2002.

4 MZA Brno, fond F 90, inv. č. 195 (záznamy od 1587), nebyl pořízen její přepis; MZA Brno, fond F 90, 
inv. č. 196 (založena v roce 1618).

5 SOkA Hodonín, fond AO-Kn, inv. č. 9.
6 MZA Brno, fond F 90, inv. č. 5.



Tabulka I. Přehled dochovaných domovních a sirotčích knih

Strážnické panství Domovní Sirotčí

STRÁŽNICE 
výsadní domy SOkA Hodonín, AM-St, 47 nedochováno
výsadní domy + Židovská ulice SOkA Hodonín, AM-St, 48 nedochováno
Rybářská ulice MZA Brno, C 17, 376 MZA Brno, C 17, 357
Německá ulice SOkA Hodonín, AM-St, 49 nedochováno
Staré město SOkA Hodonín, AM-St, 50 nedochováno
Předměstí (4 díly) SOkA Hodonín, AM-St, 53-56 nedochováno

HRUBÁ VRBKA MZA Brno, C 17, 402 MZA Brno, C 17, 401

JAVORNÍK MZA Brno, C 17, 406 MZA Brno, C 17, 405

KNĚŽDUB MZA Brno, C 17, 388 MZA Brno, C 17, 389

LIDEŘOVICE (dnes Vnorovy) nedochováno nedochováno

LIPOV
Městečko MZA Brno, C 17, 390 MZA Brno, C 17, 382
Závodí MZA Brno, C 17, 375 

NOVÁ LHOTA MZA Brno, F 90, 174 MZA Brno, C 17, 387

PETROV nedochováno MZA Brno, C 17, 403
Rybáře nedochováno MZA Brno, C 17, 359

RADĚJOV MZA Brno, C 17, 381 MZA Brno, C 17, 380 

ROHATEC MZA Brno, C 17, 386 MZA Brno, C 17, 358

SUDOMĚŘICE nedochováno nedochováno

SUCHOV MZA Brno, C 17, 348 nedochováno

TVAROŽNÁ LHOTA MZA Brno, C 17, 394 MZA Brno, C 17, 396

VELKÁ NAD VELIČKOU
Městečko MZA Brno, C 17, 370 MZA Brno, C 17, 367
Závodí MZA Brno, C 17, 368 

ZVOLENOV (dnes Petrov) nedochováno MZA Brno, F 90, 192



K charakteristice uvedených pramenů je nutno připojit údaje o jejich vzniku a časovém 
rozsahu. Domovní a sirotčí knihy pro obce strážnického panství byly jednorázově založeny 
v  letech 1593 (Rohatec, Petrov) a 1594 (ostatní lokality), jak svědčí letopočty na titulních 
listech většiny dochovaných exemplářů, stejně jako jejich jednotná úprava a identický písařský 
rukopis. Byly založeny za Jana Jetřicha I. mladšího z Žerotína, který držel strážnické panství 
v letech 1568-1599.7 Záznamy však zachycují ještě starší stav a v úvodu téměř každého zápisu 
(především u domovních knih) se odkazuje na původní prameny, zatímco tyto záznamní 
knihy jsou nazývány „nová registra“. Zdá se, že většina vesnic měla před tímto datem starší 
knihy, jak lze soudit podle  uvádění starších pramenů: „knihy staré dlouhé [purgkrechtní]“ nebo 
„knihy staré větší“ či „knihy staré veliké“ (Radějov), „knihy staré prostřední purgkrechtní“ (Velká 
nad Veličkou), „knihy staré purgkrechtní“ (Lipov) atd.   

Z uvedeného časového horizontu se vymykají pouze obě knihy z Nové Lhoty, které jsou 
datovány až k roku 1609, kdy strážnické panství držel Jan Fridrich z Žerotína (1605-1617). 
Záznamy pocházejí od Bartoše Biskupického, „písaře sirotčího toho času na Strážnici“. Mladší 
je rovněž sirotčí kniha ze Zvolenova, založená v roce 1601.

Domovní a zřejmě i sirotčí knihy – jak dosvědčuje jeden dochovaný exemplář - pro město 
Strážnici byly založeny v roce 1595. I zde záznamy odkazují na starší prameny, které se zde 
přesně citují. Pro zápisy městských domů sloužily „knihy staré bílé purgkrechtní“, „knihy staré 
červené purgkrechtní“, „knihy staré černé dlouhé purgkrechtní“, „knihy staré černé malé purgkrechtní“ 
či „knihy staré krátké [purgkrechtní]“. Zápisy o domech se odvolávají rovněž na sirotčí knihy, 
z  nichž nejčastěji jsou citovány „knihy staré červené sirotčí“, popřípadě s  upřesněním „knihy 
staré červené sirotčí o jednej desce“, „knihy staré červené sirotčí o jedné desce odlomené“ či „knihy staré 
červené sirotčí, od kterých j[es]t deska odtržena“. Jiné starší zápisy obsahovaly „knihy staré červené 
sirotčí s klauzulemi“, „knihy staré sirotčí černé“ nebo „knihy staré červené skoupené“, citované také 
jako „knihy staré skoupené v kůži červené“. Písařem všech nových městských i venkovských knih 
z let 1593-1595 byl Václav Letovský, „obyvatel z městečka Bozskovic a Ježova“. Jeho rukopis je 
velmi pečlivý, úhledný a dobře čitelný, knihy mají přehlednou úpravu.

Úvodní zápisy u domovních knih obsahují podrobné údaje o nabytí nemovitostí s poukazem 
na starší prameny. Pak následují souvislé záznamy o splácení, popřípadě o dalším prodeji, které 
sahají až po rok 1604. Z následujícího roku 1605 vesměs zápisy chybí, tato situace je ohlasem 
tragického vpádu bočkajovců, který se zde cituje jako „nepřátelský vpád“.8 U mnoha usedlostí 
je poznámka „pusté“ nebo se nemovitost při dalším prodeji uvádějí jako „požár“. Další záznamy 
opět navazují po několikaleté odmlce a plynule pokračují až k roku 1618. Po tomto datu je 
u naprosté většiny usedlostí poznámka „pusté“ a další záznamy končí, nebo se znovu objevují 
až ve třicátých a čtyřicátých letech. Poslední zápisy – ovšem jen u některých nemovitostí – 
pocházejí z let 1660-1662. Pouze u městských domovních knih zápisy pokračují a jsou vedeny 
až do konce 18. století, ojediněle až do začátku 19. století, kdy byly staré domovní knihy 
nahrazeny centrální německy psanou evidencí domů na předtištěných formulářích. Zápisy 
v sirotčích knihách sahají plynule po rok 1618, který jen výjimečně překračují.

K  celkovému provedení dokumentů lze připojit poznámku k jejich jazyku, slohu 
a vzhledové úpravě. První zápisy z  přelomu 16. a 17. století jsou ohlasem vysoké úrovně 
renesanční vzdělanosti a kultury. Některé exempláře mají kaligrafi cky provedené titulní 
listy, ozdobná záhlaví jednotlivých položek, často s písařskými ozdobami, písmo je pečlivé 
a dobře čitelné, obsah věcný a významově srozumitelný. Tato situace doznívá ještě po 
Bílé hoře, avšak již u zápisů z  třicátých a čtyřicátých let se začíná projevovat povrchnost, 
do jazyka pronikají germanismy, místy se objevují i německy psané záznamy. Zároveň lze 
sledovat výrazné zhoršení životních podmínek a pauperizaci obyvatel v  městě i na celém 
7 Srov. jeho závěť v  M a t ě j e k, F. (ed.): Moravské zemské desky III. Kraj olomoucký. Praha 1953, č. 8 na 

s. 332-335.
8 Jan Diviš z Žerotína a na Židlochovicích, jeden z poručníků nezletilého majitele strážnického panství Jana 

Fridricha z Žerotína, píše 6. srpna 1605 do Basileje: „Oznamuji Vám, že na panství strážnickém nemáte jakž 
Strážnice, tak městeček ani žádný vsi celý, neb všecko od nepřátel vypáleno a vyplundrováno jest v tom celým kraji 
strážnickém týměř až po Hustopeč.“ ZA Opava, pobočka Olomouc, fond RA Žerotínů Bludov, knihy č. 18 
(Kopiář české korespondence Jana Diviše z Žerotína), f 392a. Při bočkajovském vpádu přišla Strážnice 
o většinu starších písemností, byly zničeny rovněž všechna řemeslnická přivilegia a artykule. Domovní a 
sirotčí knihy se uchovaly, protože byly uloženy na zámku.



panství, která se projevuje v nesoustavných a pouze příležitostných splátkách nemovitostí, 
a to vesměs jen v malých částkách. Podle pokračujících zápisů v městských knihách, stejně 
jako podle jiných archivních pramenů, můžeme sledovat další vývoj česky vedené písemné 
agendy, v níž se v průběhu 18. století stále více objevují germanismy. Vlivem byrokratického 
úřadování městského magistrátu v  první polovině 19. století dochází nejen ke slohovému 
a obsahovému rozmělňování dokumentů, ale i k naprosté degradaci českého jazyka. Navíc od 
konce 18. století byla úřední agenda vedena důsledně v němčině, kterou úřednictvo ovládalo 
nesrovnatelně dokonaleji než svoji rodnou řeč.

Námětové okruhy

Při hodnocení zveřejněných přepisů domovních a sirotčích knih se nabízí široký tematický 
okruh studia a mnohostranná škála využití získaných poznatků. Texty domovních knih 
poskytují především dokonalý přehled o počtech gruntů či usedlostí v lokalitách, včetně 
příslušných výměr polností. Kromě poznatků o velikosti sídel získáváme rovněž představu o 
rozmístění příslušných jednotek v jejich zástavbě (půdorysu).9 Při záznamech bylo zachováváno 
pomyslné číslování a pořadí domů v obecném označení od  „dolního konce“ po „horní konec“ 
a odtud nazpět opačným směrem.10 Někde je další text knihy uveden – zhruba uprostřed 
číselného pořadí – poznámkou „druhá strana“ (Radějov), „druhá strana Závodí“ (Velká nad 
Veličkou). Při rozlišení této situace lze uvést pozoruhodný detail, že obecné dělení sídla na 
„dolní“ a „horní“ část vycházelo nejen z terénních podmínek, ale současně i podle toho, že 
za „dolní“ část byl považován začátek sídla směrem od města – střediska panství. Uprostřed 
sídla bývá uváděn „radní dům“ nebo „rathauz“, na jeho koncích „chalupy pastuší“ (Rohatec) či 
„pastýřská chaloupka obecní“ (Tvarožná Lhota) ap.   

Jako příklad bychom mohli uvést podhorskou obec Velkou (Hrubou) Vrbku, kde na konci 
16. století identifi kujeme tuto skladbu: z celkového počtu 71 usedlostí byly 4 celolány (včetně 
zákupného fojtství), 1 třičvrtilán, 41 pololánů, 2 čtvrtlány, 20 podsedků, 2 půlpodsedky 
a 1 mlýn. Podle sledu popisovaných jednotek lze rovněž určit začlenění jednotlivých druhů 
usedlostí v půdorysu sídla: usedlosti s velkou výměrou polností tvořily jádro původní osady, 
v  němž se v  té době jen výjimečně objevovaly dělené usedlosti s  menší výměrou. Naproti 
tomu na okrajích sídla se nacházely pouze usedlosti s menší a nejmenší výměrou, jako byly 
podsedky a půlpodsedky. K celkovému obrazu soudobého sídla náleží lokalizace mlýna, který 
stál u rybníka pod vesnicí. 

Obdobný model členění poskytuje nížinná obec Rohatec, kde navíc byla zastoupena 
rybářská část, jak bylo obvyklé u všech sídel v blízkosti toku řeky Moravy. Z celkového počtu 
78 usedlostí bylo 14 rybářských gruntů,11 16 pololánů, 46 podsedků (z toho 19 v oddělené 
kolonii - „usedlí lidé u přívozu“), farní dům a pastouška. V Rohatci nacházíme pokročilejší 
vývojový stupeň, kdy původní usedlosti s  větší výměrou byly povětšině již rozdělené, jak 
dokládá i nepravidelné rozmístění jednotlivých sídelních jednotek v  půdorysu vesnice. 
Centralizované umístění měly pouze rybářské grunty a zmíněná přívozská kolonie.

V jiných příkladech bychom mohli uvést údaje o velikosti dalších sídel na strážnickém 
panství. V Kněždubu je prezentováno toto složení usedlostí: z celkového počtu 91 domů bylo 
34 pololánů, 4 čtvrtlány a 50 podsedků, dále radnice a dva svobodné dvory nižší šlechty.12 
9 K  rekonstrukci originálních půdorysů jednotlivých obcí můžeme úspěšně využívat příslušné plány 

stabilního katastru, které zobrazují – kromě domkařské zástavby a jiných mladších zásahů – ještě původní 
situaci, zachycenou v domovních knihách z přelomu 16./17. století.

10 Toto označení pozdějšího původu samozřejmě v knihách není uvedeno. Číselné označení domů, používané 
v domovních knihách, se však uchovalo až do přečíslování v osmdesátých letech 19. století a ve skryté 
podobě se dá identifi kovat i v dnešním číslování obcí.

11 K těmto gruntům nepřináležela obvyklá výměra polnosti, určující byla „říka“ (část řeky Moravy), dále 
štěpnice a louka (po jedné i více), někdy rovněž vinohrad a chmelinec.

12 Dvůr Sebolda Čačka z Herndorfu se nacházel na okraji vesnice, na „dolním konci“ směrem ke Strážnici; 
v roce 1614 byl prodán Janovi Rejtejnovi z Varjelit. Druhý dvůr, náležející Šťastnému Matuškovi z Topolčan 
a po něm Jeremiáši Michálkovi z Čachtic, ležel uprostřed vesnice; z něho vznikl později kněždubský dvůr 
ke strážnickému panství.



Ze skladby můžeme odvodit pokročilé dělení původních usedlostí, které ležely vedle sebe 
v celém areálu vesnice. Přesto i z této situace lze rekonstruovat polohu pololánických usedlostí 
v původním umístění a podsedky na okrajích sídla. Městečko Velká nad Veličkou mělo v obou 
částech, Městečku a Závodí, celkem 263 usedlostí (včetně radnice, bratrského domu a tří 
mlýnů). Lipov jako druhé městečko panství obsahoval celkem 144 usedlostí (včetně radnice a 
dvou mlýnů). U tohoto městečka lze upozornit na výskyt usedlostí, označených jako „hoštáky“ 
a soustředěných ve stejnojmenné části sídla; toto označení se ve větší míře vyskytuje také 
v Radějově.13 Nejmenší osadou panství byl Suchov, kde se nacházelo pouze 31 usedlostí. 
Zde se sice na některých místech rovněž citují „knihy staré purgkrechtní“, ale více se vyskytují 
záznamy „podle vrubu“ či „podle vrubuov“ a splácení nemovitostí „podle zřezání z téhož vrubu“.

Zcela jiný obraz poskytují rozbory domovních knih ze samotného města Strážnice, 
obývaného rozrůzněnou skladbou sociálních vrstev - měšťany, řemeslníky, Židy, početnou 
rolnickou složkou a městskou chudinou, která se ovšem v domovních knihách neuvádí. Zde 
je možno propojit údaje o počtech domů s  bližšími poznatky demografi ckého charakteru. 
V několika samostatných a víceméně i samosprávných městských čtvrtích (viz tabulka I) 
lze napočítat před bočkajovským vpádem v roce 1605 celkem 469 domů nebo usedlostí. Na 
základě tohoto množství je možno rekonstruovat předpokládanou lidnatost města, která se 
zřejmě pohybovala v rozmezí 3800-4300 obyvatel.14 Obdobně bychom mohli postupovat také 
u městeček na strážnickém panství, Lipova a Velké nad Veličkou, ale i u všech ostatních sídel 
na strážnickém panství.

Jiným pozoruhodným námětem je skladba a původ obyvatel na strážnickém panství. 
Kromě převládajících starousedlíků, složených z  autochtonního obyvatelstva a z  vrstvy 
předchozích přistěhovalců, jejichž původní provenience je již nezjistitelná, poskytují prameny 
přehled o soudobém přistěhovalectví v  daném období přelomu 16. a 17. století. V  tomto 
proudu zaujímá podstatné místo Slezsko („Slizsko“, „Slisko“) a Polsko, tyto nové osadníky 
nacházíme ponejvíce v Nové Lhotě, Javorníku, Kněždubu, ale i v samotné Strážnici. Nejčastěji 
jsou označováni příjmením Slezák, Polák, Polách, Poláček či Polášek, Lech, můžeme je 
identifi kovat také podle příjmení (Karvinský, Kunčický, Ostravský, Těšínský, Čerlucký, 
Skřinař ad.), ale i podle křestních jmen (Vojtek, Guncek, Štefek, Hedvika). Jinou otázku 
představuje obyvatelstvo z německého jazykového prostředí, které bylo v naprosté menšině 
a nacházíme je nejen ve Strážnici, ale ojediněle i ve vesnicích na panství. Objevují se rovněž 
stopy chorvatské kolonizace, obvykle spojené s příjmením Charvát. Kupodivu nacházíme jen 
málo příjmení, která by dokládala větší přítomnost obyvatelstva slovenského původu. Kromě 
obecně rozšířeného příjmení Slováček, které nemusí vždy svědčit o přímém přistěhovalectví, 
lze s tímto národnostním prostředím spojovat především příjmení Slovák, hodně rozšířené 
v městě i na venkově. Ve Strážnici je doložena také přítomnost obyvatelstva italské národnosti.15

Další okruh poznatků poskytuje sledování vztahů mezi městem a venkovskými obcemi, 
především v  otázce přistěhovalectví obyvatelstva. Jak se zdá, tyto vztahy byly pouze 
jednostranné, a to v přílivu venkovských obyvatel do města. Pokud není v pramenech uveden 
přímý údaj, lze tak soudit podle srovnávání shodných příjmení nebo podle splátek nemovitostí 
či sirotčích pozůstalostí do venkovských obcí. Podle těchto dokladů byly v  tomto směru 
nejtěsnější vztahy s  okolními vesnicemi Petrov, Radějov a Tvarožná Lhota, ale nacházíme 
i nikoliv ojedinělé případy ze vzdálenějších městečcích Lipově a Velké nad Veličkou.

Podle dochovaných knih můžeme sledovat také rozšíření vinné révy a názvy vinohradních 
tratí. Pěstování vinné révy je doloženo ve všech obcích strážnického panství počínaje od 
Velké nad Veličkou, zatímco výše položené obce Suchov, Javorník a Hrubá Vrbka neměly 
vlastní vinohradní trati a využívaly vinohrady v  sousedních níže ležících obcích. Mnoho 
důležitých zmínek o vinohradnictví nacházíme už v  domovních a sirotčích knihách obcí, 
13 Název z  německého Hofstadt („Hofstat“), původně ve smyslu půlpodsedek či „malý podsedek“, ale zde 

pravděpodobně už i jako domkař - chalupník. V soudobých pramenech se hoštáky ojediněle uvádějí ještě 
v domovních knihách ze Suchova, Nové Lhoty a Tvarožné Lhoty. V pauperizovaném Radějově je známa 
z  19. století vrstva domkařů bez polností, kteří se nazývali „hoštáčníci“ a „půlhoštáčníci“, jejich domky 
„hoštáky“ a „půlhoštáky“ a celé části obce se říkalo „Hoštáky“.

14 Srov. C h o c h o l á č, B. – K n o z, T.: Žerotínské století. In: J. Pajer a kol.: Strážnice, c. d., s. 113.
15 K přehledu o původu obyvatel v městě Strážnici srov. P a j e r, J.: Strážnice v pozdní renesanci (Studie 

o městě a obyvatelích na konci 16. a začátku 17. století). In: J. Pajer a kol.: Strážnice, c. d., s. 165-170.



ovšem nejcennější údaje k tomuto tématu přinášejí tři dochované horenské knihy. Horenská 
kniha z Kněždubu obsahuje několik set záznamů o kupech a prodejích tamních vinohradů 
z let 1609-1831. Kněždubská „hora“ (vinohrady) byla po Strážnici a Lipovu rozlohou největší 
na celém panství, je svědectvím vinohradnických tradic v  dnes už zcela nevinařské obci. 
Rozlohu soudobých vinic dokládají četné názvy vinohradních tratí: největší byla Lesková hora 
(také Leskovce či Leskovky), dále Kuní hora, Veselá hora, Vlčí hora, Dobrá hora, Fryzáky 
a některé menší tratě, jako Závistné, Krátké, Zadní a Pražměnka. V  Kněždubu vlastnilo 
vinice rovněž mnoho přespolních lidí z Lideřovic, Vnorov, Veselí nad Moravou, Hroznové 
Lhoty, Tvarožné Lhoty, Tasova, Kozojídek, Žeravin, Hrubé Vrbky, ojediněle i ze Strážnice 
a Radějova, ale také ze Starého Města, Uherského Hradiště, Uherského Brodu a Vrbovců.16 
Splátky z vinohradů byly promíjeny, pokud se v příslušném roku nic neurodilo, nebo naopak 
se platily každoročně a pak byla ve smlouvě formulka „uroď se neb neuroď“ či „buď ouroda neb 
neouroda.“ 

Ze sirotčích knih máme podrobné informace o poddanských poměrech na strážnickém 
panství. Pomineme-li povinnosti majitelů poddanských usedlostí, stanovené především 
v urbáři z roku 1617, zůstává ještě mnohostranná oblast, dotýkající se života obyvatel. Jedním 
z námětů je například zbíhání poddaných z osazených gruntů a stěhování na jiná panství. 
Z  města nejsou o této situaci prakticky žádné záznamy, opouštění gruntů se zvyšovalo 
úměrně k vzdálenosti vesnic od centra panství: v nejbližším okolí spíše ojediněle, zatímco 
v  nejvzdálenějších obcích strážnického dominia, nazývaného „horní“ panství (dnešní 
národopisný region Horňácko), nabývalo zbíhání poddaných skutečně masového měřítka. 
U takových sirotčích poddaných bývá připojena poznámka „své vůle užívá“ nebo „nestaví 
se k  rejstrům“ a jejich sirotčí „spravedlnost“ propadla majiteli panství. Dalším jevem bylo 
propouštění z poddanosti a stěhování obyvatel na jiná dominia. Pokud se tak dělo s povolením 
vrchnosti, sirotčí majetek poddaným zůstával. V  opačném případě majetek opět přešel na 
majitele panství, například se zdůvodněním pro nepovolený sňatek nevěsty: „že v řádu nestála 
a bez vuole vrchnosti se vdala“ (Hrubá Vrbka).

Vrchnost si také vybírala mezi venkovskými poddanými a povolávala je do svých služeb. 
Například Jíra Šimeček z Hrubé Vrbky a Mikuláš Všetečka z Javorníka sloužili na strážnickém 
zámku jako drábi, Mikuláš Tichý z Velké nad Veličkou byl na zámku klíčníkem, Jíra Kopřiva 
z Kněždubu tam pracoval v pekárně a jeho rodák Martin Duchoněk „ten v kanceláři na zámku 
slouží,“17 podobně Mikuláš Janových, Pavel Javornický a Jíra Turek z  Javorníka pracovali 
ve strážnickém panském dvoře. U Zuzany Školudové z Hrubé Vrbky je poznámka, že „za 
kuchařku v Strážnici u Bratřích ve zboře zůstává“ a Kateřina Martináková z Tvarožné Lhoty 
sloužila u strážnického evangelického kněze Jana Miletínského.18 Přesto se mohli poddaní 
vyučit řemeslu nebo navštěvovat i školy, ovšem opět s povolením vrchnosti. Tak Jíra Šimečkův 
z Javorníka chodil do školy v Blatnici, sirotci Mikuláš a Jíra Nezdenští z Radějova navštěvovali 
školu (asi bratrskou) v  Nivnici, Jan Kučera ze Zvolenova se školil u  bratří v  Podivíně, 
nejprve u Daniela Dolfi na a pak u Jiříka Lachusta, mlynářský syn Jan Mezný z Velké nad 
Veličkou se vzdělával u bratra Jana v Hodoníně a Jan Konečný, syn mlynáře z Petrova, byl 
na „literním“ učení – nepochybně u svého strýce Matouše Konečného – až v Mladé Boleslavi 
(srovnej dále).19   

Sirotčí knihy podávají množství dalších zpráv podle rozmanitých námětových okruhů 
a zorných úhlů. Odsud se například dovídáme o početnosti dětí v rodinách a jejich úmrtnosti, 
poznáváme frekvenci křestních jmen a dochovaných nejstarších příjmení.20 Ve spolupráci 
se soudobými domovními knihami lze vytvořit mnoho přehledů a statistických výkazů, 
zahrnujících jednotlivé obce nebo celé panství. Uvedená témata jsou míněna jako náměty 
16 Citováno podle popularizačního příspěvku  P a j e r, J.: Nové prameny k dějinám Kněždubu. Kněždubský 

zpravodaj 2005, č. 1, s. 19-21.
17 Sirotčí kniha pro Kněždub, f 18a a 60a. 
18 Sirotčí kniha pro Hrubou Vrbku, f 78a; sirotčí kniha pro Tvarožnou Lhotu, f 70a.
19 Sirotčí kniha pro Javorník, f 98a; sirotčí kniha pro Radějov, f 295a; sirotčí kniha pro Zvolenov, f 15b a 16a; 

sirotčí kniha pro Velkou nad Veličkou, f 272a (pozdější splátky za mlýn přijímá týž Jan Mezník z Veselí 
nad Moravou); sirotčí kniha pro Petrov, f 74b.

20 Výčet nejstarších příjmení pro Strážnici, jak se vyskytují v soudobých pramenech, srov. P a j e r, J.: Strážnice 
v pozdní renesanci, c. d., s. 165-168.



pro další studium, samozřejmě se dá stanovit i celá řada dalších. Jako příklad můžeme uvést 
povšechné zpracování a využití těchto pramenů pro obec Hrubou Vrbku.21

Prameny poskytují údaje o obyvatelích Hrubé Vrbky, především o jejich jménech a rodinách. 
Nejstarší příjmení, z nichž většina už dávno vymizela, jsou nezvyklá: Baček, Barinus, Ďatel, 
Fiant, Fifík, Horčica, Hurýšek, Hyjač, Kavják, Klamba, Koplo, Kutějka, Macigal, Onučka, 
Ožvalda, Sečna, Skřipa, Školuda, Trachta, Trubač, Vejskal. Objevují se však i příjmení, která 
se v obci dochovala dodnes: Mikloš (později Miklošek), Mlýnek, Rumíšek, Šácha, Škoda, 
Zálešák, a v návaznosti i další novodobá příjmení, jako Čambal, Hošek, Hránka, Zdeněk 
a další. Některá stará příjmení vznikla z původních - nejčastěji dvouslovných – přezdívek: 
Kejchavka, Močihuba, Mřihlad, Vrtihrach, Zvedinos. V  podstatě lze říci, že obě knihy 
zachycují ještě původní obyvatelstvo, než je překryly další přistěhovalecké vlny po válečných 
událostech.

Sirotčí knihy poskytují rovněž dokonalý přehled o počtech dětí v rodinách a jejich křestních 
jménech. Vysoká úmrtnost dětí byla příčinou, že jejich počet v rodinách byl malý, obvykle 
tři až pět, ale často pouze jedno nebo dvě. Přesto nejsou výjimečné ani velmi početné rodiny. 
Uvádím několik příkladů: v roce 1593 zůstalo po zemřelém Jírovi Vracovském 11 dětí, a to 
Duchek, Toman, Štěpán, Markéta, Jan, Mikuláš, Jíra, Matěj, Martin, Pavel a Barbora. V roce 
1600 zbylo po nebožtíku Václavu Hoškovi 10 dětí: Jan, Matěj, Petr, Filip, Běta, Markéta, 
Kuna, Anna, Barbora a Markéta mladší s druhou ženou. Z roku 1606 se uvádí v pozůstalosti 
Martina Kačera 9 dětí: Anna, Zuzana, Dorota, Kateřina, Jíra, Pavel, Martin, Jan a Marek. 
(Jiná soudobá mužská křestní jména: Bartoň, Daněk, Eliáš, Šimek, Zachariáš, ojediněle 
i Bernart a Kryštof.) Ze záznamů vyvstává také vysoká úmrtnost rodičů. Pokud umírali 
otcové rodin záhy, matky-vdovy se kvůli sirotkům co nejdříve znovu provdávaly. Bylo to 
ovšem i opačně, protože v sirotčích soupisech se velmi často uvádí na místě matky „macocha“.

Z  dalších zmínek si lze vytvořit představu o náboženských poměrech v  Hrubé Vrbce. 
Podle častých odkazů na zbor se můžeme domnívat, že obyvatelstvo obce náleželo vesměs 
k českobratrskému vyznání. (V obcích, kde existoval kostel, se obyvatelstvo hlásilo ke dvojímu 
vyznání, bratrskému a utrakvistickému.) Údaj z  roku 1610 dokládá rozšiřování bratrského 
areálu: tehdejší fojt Jan Miklošů daroval grunt č. 21 „i s  tím půl lánem roli na stavení domu 
bratrského, za kterýchžto grunt obec vrbecká dali jemu louku slove Na zbytcích.“ V roce 1602 zde zemřel 
bratrský kněz Martin Šácha, v jehož pozůstalosti se vyjmenovává také 28 knih s náboženským 
obsahem.

Nejzámožnějším obyvatelem Hrubé Vrbky byl fojt Janoš Tvrdoň, který v roce 1570 koupil 
původní zákupné fojství s lánem roli a řeznickou jatkou. Když v roce 1599 zemřel, zůstal po 
něm značný majetek: v hotovosti na tolarech a dukátech 2806 zlatých, uložených na radnici 
v  Uherském Hradišti, nemovitý majetek byl odhadován na 1700 zlatých. Při srovnání se 
soudobými cenami by bylo možno za takové jmění koupit třeba 10 velkých pololánických 
usedlostí nebo na 50 vinohradů. V okolních vesnicích zajisté nebyl nikdo zámožnější,22 ale 
v městě Strážnici lze najít rovnocenné majetkové srovnání se jměním Martina Mitmánka, 
někdejšího strážnického purkmistra a majitele výsadního domu na rynku, který zemřel v roce 
1601.23 Tvrdoňův značný majetek vznikl zřejmě z prodeje vína, protože v seznamech dluhů 
jemu povinných čteme i nemalé položky za dodané víno do Velké nad Veličkou, Uherského 
Hradiště a Uherského Brodu, ba až do Vizovic.

21 Srov. P a j e r, J.: Tři důležité prameny k dějinám Hrubé Vrbky. Vrbecký zpravodaj, jaro 2004, s. 8-9. 
Příspěvek byl určen pro popularizační účely.

22 V Lipově byl skoro rovnocenným majetníkem někdejší fojt Štěpán Vnuček, který zanechal pozůstalost v 
hodnotě 2671 zlatých. Sirotčí kniha pro Lipov, f 228a.

23 Mitmánkova pozůstalost je obsažena ve strážnické domovní knize pro výsadní domy (SOkA Hodonín, 
fond AM-St, inv. č. 47). Srov. P a j e r, J. a kol: Strážnice, c. d., část Přílohy, s. 427-430.



Ke starousedlému městskému obyvatelstvu patřili rovněž Židé, kteří obývali zvláštní část 
města s vlastní samosprávou. Domovní kniha pro výsadní domy a Židovskou ulici přináší 
soupis podsedků se jmény židovských obyvatel, která se objevují i na venkově. Strážničtí Židé 
zde vystupují v roli fi nančníků, kteří půjčovali menší i větší obnosy peněz, brali do zástavy 
cennosti a usilovali o nabývání nemovitostí i vinohradů. Souhrn údajů poskytuje barvitý obraz 
o životě a fi nančním podnikání židovské komunity ve Strážnici.

Zadluženost venkovského obyvatelstva u Židů měla různou intenzitu. Například v Rohatci 
a v Nové Lhotě nejsou takřka žádné záznamy o židovských dluzích, ojedinělé zápisy s malými 
peněžními částkami nacházíme v Hrubé Vrbce, Lipově a Javorníku. Naproti tomu obyvatelé 
z obcí v okolí města, jako byl Petrov, Zvolenov, Radějov, Kněždub a Tvarožná Lhota, měli 
značné dluhy u strážnických Židů. Například v Radějově u gruntu č. 64 je poznámka: „Ten 
grunt jest podstaven Pinkusce Židovce v takovém spůsobu, aby Štěpán Bělobrad z něho té Pinkusce 
15 zl vyplatil.“24 Také radějovský mlynář měl značné potíže s vyplácením svého zadluženého 
mlýna u strážnického Žida Michala koželuha, který mu půjčil 58 zlatých na vysoký úrok.25 
Jiný strážnický fi nančník Šalomoun Žid koupil v roce 1594 podsedek ve Velké nad Veličkou, 
který hned vyměnil za sousední, platil po dva roky a pak se už neuvádí.26    

Stav zadluženosti vesnických obcí u strážnických Židů můžeme názorně sledovat 
v Petrově, kde někteří obyvatelé byli dlužni třem až pěti židovským věřitelům naráz. Tak po 
Staňkovi Bartoňovém zůstaly dluhy: „Holomkovi Židu do Strážnice 16 zl, Šalomounce Židovce 
do Strážnice 8 zl, Dobrušovi Židu do Strážnice 4 zl, Jozefovi Židu do Strážnice 1 zl 15 gr“; po 
Tobiáši Mlynářovi: „Pinkusce Židovce 8 zl, Danielovi Židu 24 zl, Aronce Židovce 4 zl, Chaskovi 
Židu 14 zl 17 gr 1 den“; po Lukáši Krejčířovém: „Abrahamovi Židu Holomkovi 13 zl, Danielovi 
synu Mojžíšovi 1 zl 24 gr, Šerému Židu 1 zl 10 gr“; po Jírovi Charabcovi: „Dobrušový[mu] zeti 
Židovi dluhu 12 zl 15 gr, Mojžíšovi Danielový[mu] synu 18 zl, Davidovi Holomkovýmu strejci 
12 zl, Levovi Šalomounčiné[mu] 3 zl 8 gr, Šalomounce Židovce 2 zl 15 gr.“27

Texty domovních a sirotčích knih obsahují „mezi řádky“ ohlasy historických dějů a uvádějí 
mnohé kulturní zajímavosti. Tak třeba v sirotčích výdajích u Jiříka Hrotka ze Zvolenova se 
k roku 1612 uvádí položka „za šabli, kdy na vojnu do Polsky jíti měli 6 zl.“ 28 Údaje o válečných 
událostech nacházíme také v dalších soudobých pramenech. Například v sirotčích knihách 
se po vpádu uherských povstalců v  roce 1605 poměrně často objevuje u jmen rodinných 
příslušníků, ba někdy i celých rodin, poznámka „zajatý od nepřítele.“ Vykupování rodinných 
příslušníků ze zajetí dokládá zápis z Velké nad Veličkou k roku 1614 u Jana Mezníka: „což 
jest do Trnavy na vejplatu [...] z Budína z zajetí nepřátelského zaplatil.“ 29 V této souvislosti je 
rovněž zajímavý údaj, objevující se v některých výdajových položkách sirotčích knih z Hrubé 
Vrbky a Lipova: „na Tatary zbírky, aby nepálili“, který prozrazuje vybírání výpalného od Turků 
a Tatarů, Bočkajových spojenců.

Také horenská kniha z Kněždubu se zmiňuje o některých událostech ze soudobého života 
obce. Dovídáme se zde, že v roce 1639 obec pokládala splátky za kostelní zvon mistru zvonaři 
do Uherské Skalice.30 Poměrně časté jsou i zápisy o pohnutých osudech obyvatel. Kolem 
roku 1600 je doložen zápis o Matěji Majůvkovi, „kterýž pro přestoupení Božího přikázání 
mistrem popravním za bránú města Strážnice, jenž slove Veselskou, své skončení vzal a sťat byl.“31 
K roku 1668 čteme v horenské knize, že Jíra Koníček „skrzeva ruce pohanské tatarské jest zabit 
a manželka jeho od těch Tatarů i s dítkami jest vzata.“32 Podobně byli zajati od Turků a Tatarů 
také Matouš Procházka a Kateřina Chovancová. O Ondřeji Sekáčovi je poznámka z  roku 
1682, že „nešťastnú smrtí z toho světa zešel a od Tatarů jest i s manželkú svú zabit.“33 Jindy zase 
najdeme zápis (z roku 1690) o verbování na vojnu: „Poněvadž J.M. Cí[sařská] potřebuje vojáků, 
týž Martin Smolař dal se zverbovat za dědinu Kněždub.“34

24 Domovní kniha pro Radějov, f 723a.
25 Celou kauzu uvádí  D v o r s k ý, F.: Strážnický okres. Vlastivěda moravská. Brno 1914, s. 36-37. 
26 Domovní kniha pro Velkou nad Veličkou (Městečko), f 221b, 231b.
27 Sirotčí kniha pro Petrov, f 23a, 72a, 83a, 110a.
28 Sirotčí kniha pro Zvolenov, f 115b.
29 Sirotčí kniha pro Velkou nad Veličkou, f 435a.
30 Horenská kniha pro Kněždub, s. 117 přepisu.
31 Tamže, s. 238 přepisu.
32 Tamže, s. 22 přepisu.
33 Tamže, s. 185 přepisu.
34 Tamže, s. 129 přepisu.



Sirotčí knihy obsahují rovněž množství cenných dokladů o hmotné kultuře obyvatel, 
především o lidovém oděvu, který se popisuje ve velmi detailním výčtu, často s uváděním 
speciálních názvů. Spíše informativní charakter mají soupisy domovního zařízení, 
hospodářských nástrojů a řemeslnických dílen, vzácně jsou uváděny také zbraně, případně 
knihy.35

Podle dochovaných sirotčích inventářů si můžeme vytvořit představu o starších podobách 
lidového oděvu, především pro ženský oděv. Běžně jsou zastoupeny názvy oděvních součástek 
„letnice“, „rukávce“, „fěrtoch“, jak se dodnes dochovaly v lidovém oděvu. Objevují se zde také 
názvy dalších součástek, jako je „karmazínový kabátek“ (Petrov), „kabátek šamlatovej“ (Radějov, 
Tvarožná Lhota), „obléčko z červeného karmazínu ze třema aksamitovými šňůrkami“ (Kněždub), 
případně „mezulán na kabátek“ (Lipov). Tuto součástku lze nejspíš ztotožnit s  ženským 
kabátkem, jak jej známe z horňáckého kroje. Snad také výraz „kolárek“ (Kněždub, Lipov) nebo 
„kolárek damaškový“ (Petrov) může být spojován s límcem, nejedná-li se ovšem o krejzlík, tedy 
součástku z městského oděvu. 

Z  popisovaných oděvních součástek lze upozornit zvláště na pokrytí hlavy. Jsou to 
původní šatky, které se někde uvádějí také jako „roušky“, „rúšky“. Nejnázorněji je přibližuje 
položka z  Kněždubu ve znění „šatky na hlavu z  krajkou a bez krajků“. Patří k  nim i tzv. 
„brněnky“, citované v Tvarožné Lhotě a Lipově, byly také „hedbávné“ nebo „prosté“ (konopné). 
Další pokrývky hlavy, „plachetky“, popřípadě „plachetky oděvací“, jsou uváděny běžně, některé 
i podle velikosti, jako například v Tvarožné Lhotě „koudelné plachetky po třech loktech“, tedy 
pozdější známé „tříloketky“. Z národopisného materiálu jsou neznámé „čepice popelicí“, které 
se v  soupisech často uvádějí jako běžná součást oděvu té doby (Radějov, Tvarožná Lhota, 
Kněždub). Pravděpodobně se jedná o kožešinovou (kuní) čepici pro ženy, která přežívala ze 
středověkého oděvu.

Ze svrchních součástek uvádějí seznamy mnoho dokladů zvláště k  ženskému kožichu, 
který se mnohdy označuje jako „kožich králíkový“, „kožich ženský králíkový“ (Tvarožná Lhota, 
Kněždub), případně „kožich šamlatový“ (Velká nad Veličkou). Četné zmínky o pořizování 
těchto součástek jsou obsaženy hlavně ve výdajových položkách sirotčích knih. Tak v Tvarožné 
Lhotě se uvádějí položky: „Kateřině dáno na díl její na koupení kožicha 2 zl“ (1603); „Zuzanně 
dáno z poručení J.M. Paní na kožich 6 zl“ (1603).36 Podobně v Lipově: „Babuši dáno na díl její 
na kožich 4 zl 15 gr“ (1604); „Kateřině dáno na díl její na kožich 2 zl (1603); dáno Dorotě na 
kožich 5 zl“ (1596).37 Také ve Velké nad Veličkou: „dáno Ance na díl její na kožich 2 zl (1595)“; 
„dáno Ance sirotku na díl její na ukoupení kožichu a šatův choděcích 13 zl 15 gr“ (1595); „Kateřině 
na kožich dáno 3 zl“ (1614).38 V  Javorníku: „Zuzanně dáno z dílu jejího na kožich 2 zl 25 gr“ 
(1599).39 Za těmito položkami obvykle následují výdaje na svatbu či svatební veselí. Původní 
domněnku, zda se nejedná o obřadní mentýk pro ženy, potvrzují další údaje z Hrubé Vrbky, 
kde se přímo uvádí: „z poručení J.M. Paní dáno Kateřině na mentlíček peněz hotových na díl 
její 8 zl 15 gr“ (1613); „z poručení J.M. Paní Kateřině [...] na zjednání mentlíčku 2 zl“ (1613); 
„Kateřině [...] na koupení mentlíčku z poručení Její [Mil]osti Paní 4 zl“ (1613).40 Podobný zápis 
najdeme rovněž z Velké: „Lukáš Ondřejových [z] Souchova na díl Anny manželky své srazil sobě, 
což dlužen byl peněz hotových a za mentýk 9 zl“ (1607).41 V  přímé souvislosti je další údaj 
rovněž z Velké nad Veličkou:  „přijato od Mikuláše Mirošovského za gr[unt] za 2 leta 16 zl. Ty 
sou vydané k svadebnímu veselí a za kožich šamlatový Zuzanně“ (1617).42 Tato ženská obřadní 
součástka se rozlišovala od jiných kožichů, které se uvádějí jako „kožich veliký“ (Zvolenov), 
„kožich oděvací“ (Kněždub), „kožich oděvací frnštatový“ (Lipov), „kožichy liškové podšité“ či „šuba 
liškami podšitá“ (Lipov).43 Na rozdíl od ženských mentýků se jen ojediněle cituje mužský 
35 Srov. P a j e r, J.: Sirotčí pozůstalosti z přelomu 16./17. století ze strážnického panství. Slovácko 52, 2010, 

v tisku. 
36 Sirotčí kniha pro Tvarožnou Lhotu, f 44a a 111a.
37 Sirotčí kniha pro Lipov, f 101b, 225a a 253b.
38 Sirotčí kniha pro městečko Velkou nad Veličkou, f 88b, 91b, 354b.
39 Sirotčí kniha pro Javorník, f 81b. 
40 Sirotčí kniha pro Hrubou Vrbku, f 242b, 244b a 251b. U posledního sirotčího zápisu je dodatek k roku 

1617: „Z statku n[ebožtíka] Mikuláše Jankového oplacených, což bylo Kateřině na kožich z peněz těchto sirotků 
půjčeno 3 zl“.

41 Sirotčí kniha pro Velkou nad Veličkou, f 428a.
42 Tamže, f 363b.
43 V Lipově se uvádí položka „kožichy dva oděvací za 16 zl“ (1608). Sirotčí kniha pro Lipov, f 331a.



mentýk, a to pouze v  Radějově: „mentýk po otci šacován za 3 zl“ (1618).44 Nepochybně se 
v tom odráží zvyklost, doložená i z pozdějšího období etnografi ckými výzkumy, že nevěsty si 
pořizovaly obřadní mentýky k svatbě nově, na což dohlížela i vrchnost, jak dosvědčují uvedené 
formulace „z poručení Její Milosti Paní“, zatímco muži mohli použít i starší součástky, třeba 
z rodinného dědictví. V souvislosti s mužským svrchním oděvem se ještě objevují položky 
z Petrova: „sukna, což sobě na kabát koupil 4 lokty po 14 gr za 1 zl 26 gr“ a z Velké nad Veličkou: 
„Šimkovi za 4 ½ lokte soukna na kabát 1 zl 15 gr, od šití kabátu 6 gr“.45 V tomto případě by se 
mohlo jednat o svrchní mužský kabát, tedy součástku, kterou známe z dnešního horňáckého 
oděvu.

V  citovaných soupisech nebo ve výdajových položkách sirotčích knih se uvádějí také 
materiály pro výrobu oděvních součástek. Samozřejmě převládá konopné plátno, v některých 
případech (pro nejvšednější pracovní oděv) jsou součástky zhotoveny i z koudelného plátna. 
Na druhé straně se objevují dražší a vzácnější materiály, od „lněného“ plátna, takto označeného 
pouze v Lipově a všude jinde jako „tenké“, k němuž lze přiřadit i „sliské plátno“ (slezské), až 
po hedvábí a damašek.46 Z výzdobných technik lze upozornit – kromě již uvedeného použití 
krajky – na „malování“, tedy výšivku, výslovně citovanou pouze v jednom případě (Lipov).

Uvedené prameny obsahují také zmínky o soudobých proslulých i méně známých 
osobnostech, které byly významnými činiteli Jednoty bratrské nebo jiných vyznání. 
Ve strážnických domovních knihách je přesně doložen obecně známý údaj ze životopisu 
J. A. Komenského, který v  letech 1604-1605 studoval na strážnické bratrské škole a bydlel 
u své tety Zuzany Komněnské na Suchém řádku.47 Také rodina jeho strážnického spolužáka 
a pozdějšího náboženského vizionáře Mikuláše Drabíka se v pramenech několikrát vyskytuje. 
Jeho otec Jan Drabík byl předměstským konšelem, v  roce 1600 zakoupil výsadní dům na 
rynku a zastával funkci městského rychtáře.48 Za strážnického rodáka bývá označován 
rovněž Matouš Konečný, senior Jednoty bratrské v Mladé Boleslavi. Jeho jméno se vyskytuje 
v Petrově, kde dědil část majetku po svém bezdětném bratru, mlynáři Pavlu Konečném.49 
Ve Velké nad Veličkou zemřel v roce 1618 dvojctihodný kněz Daniel Dvorský, známý jako 
pokračovatel tzv. Bartoškovy kroniky v Uherském Brodě.50

V ojedinělých zmínkách můžeme také sledovat používané názvy pro některé geografi cké 
oblasti, ležící v přímém sousedství strážnického panství nebo v jeho blízkosti. Zdá se, že pod 
označením „Horňák“ a od něho odvozeným „Horňácko“ se rozumí region Uherskobrodska nebo 
Luhačovicka, odkud přicházeli noví osadníci. Například ve Tvarožné Lhotě se cituje Matouš 
Horňák Sucholožský, jiní osadníci pocházeli z Bánova, Komně, Prakšic, Šumic, Nezdenic, 
Záhorovic, Zádveřic, Vlachovic, Polichna i odjinud.51 Pozoruhodné je rovněž pojmenování 
„Poduhří“, spojené nepochybně se sousedním Skalickem, zatímco označení „Bory“ či „Búry“ 
se používá dodnes. Vyskytuje se rovněž výraz „Slováky“ ve spojení „odešla do Slovák,“ který se 
zřejmě také týká uvedených regionů přilehlých částí Slovenska.52

44 Sirotčí kniha pro Radějov, f 294a.
45 Sirotčí kniha pro Petrov-Rybáře, f 13a; sirotčí kniha pro Velkou nad Veličkou, f 496b. Je pozoruhodné, že 

v obou citacích je zmíněno zhruba stejné množství sukna.
46 Tyto dražší materiály se nakupovaly u kramářů, jak svědčí položka z Lipova: „Janovi Vlachovi za ½ lokte 

damašku 1 zl“ (1606). Sirotčí kniha pro Lipov, f 347b.
47 Domovní kniha pro Předměstí II, dům č. 93, f 148b.
48 Domovní kniha pro Předměstí II, dům č. 114, f 308a; domovní kniha pro výsadní domy, dům č. 13 

(SOkA Hodonín, fond AM-St, inv. č. 47), nepřepsáno.
49 Sirotčí kniha pro Petrov, f 159a.
50 Domovní kniha pro Velkou nad Veličkou (Městečko), f 382a. Rok ani místo jeho úmrtí nebyly dosud 

známy; srov. Zemek, P. (ed.): Bartoškova kronika. Uherský Brod 2004, s. 213.
51 U některých příchozích z této oblasti se objevuje také příjmení Záleský či Zálešák.
52 Sirotčí kniha pro Zvolenov, f 117a; za 3 roky poznámka, že se „z Slovák navrátila a vina jí odpuštěna.“



Pravidla použitá při přepisu

 
Při přepisu originálních pramenů byly uplatněny zaužívané transkripční zásady, nikde 

nebyla použita transliterace, která by značně ztížila přístupnost textů pro další použití. Podle 
současných transkripčních pravidel bylo v  textech opravováno pouze psaní velkých písmen 
a diakritických znamének, nezbytná byla rovněž úprava interpunkce, bez níž by texty byly 
málo přehledné a srozumitelné. Z toho vyplývá, že nebylo zachováno psaní velkých písmen 
uprostřed věty či naopak malých písmen u osobních jmen, ani původní psaní měkkého 
i a ypsilon, mnohdy hodně libovolné. Naproti tomu bylo zachováno původní použití spojek 
s – z, nebo slov typu těžký – těšký, pročež – pročeš, nebožtík – neboštík, způsob – spůsob, 
vyšší – vyžší, zaplacený – zaplatcený, také u dvojího psaní strážnický – strážnicský, rohatecký 
– rohatecský, velický – velicský, Václav - Vácslav apod.

   Jakékoliv případné další zásahy byly komentovány a v hranatých  závorkách byly 
rozepisovány všechny zkratky, jejichž zařazení v původní podobě by značně narušilo čitelnost 
textu: p[an], s[irotek], sir[otek] i siro[tek], n[ebožtík], nebo[žtík] i nebožt[ík], g[runt] i gr[unt], 
v[ědro], m[ěřice], mě[řice] i měř[ice], ach[tel] i acht[el], stejně jako písařské zkratky ut s[upr]
a či ut sup[ra] ad. Dále byly vypisovány pádové koncovky, v originálu naznačené zkratkou, 
jako –ho, -mu a -ých.

   Jiné a zaužívané zkratky byly ponechány, jejich psaní se však lišilo už v době vzniku 
písemností, například u titulování: JMP či J.M.P. [Jeho Milost Pán], JHM či J.H.M. [Jeho 
Hraběcí Milost], J.U.H.M. či J.V.H.M. [Jeho Urozená – Vysoceurozená – Hraběcí Milost], 
také u jiných zkratek, jako je obvyklá formulka SRSAN či S.R.S.A N [slíbili rukou společnou 
a nerozdílnou].

   Další okruh zaužívaných zkratek se týká označování peněžní měny, která zde bývá 
uváděna v moravském, českém, německém nebo rakouském počtu a ve vzájemných relacích 
(přepočtech). Tak se vyskytují zkratky pro zlatý, v přepisu adekvátně jako R nebo zl [zlatý - 
ve smyslu rýnský nebo moravský zlatý], fl  [fl orén – zlatý], zlm [moravský zlatý], zlr [rýnský 
zlatý], gr [groš], gr alb [groš bílý], den [denár], den alb [denár bílý], kr [krejcar] h [halíř], 
v [vídeňský], v. v. [vídeňská valuta].

   Psaní ostatních slov bylo ponecháno v původním znění: grunt – grunth – grundt, 
leta – letha, rok – rokh, purgkmistr – purkmistr – purmistr – pulmistr – burmistr (analogicky 
purkrechtní – purgkrechtní), sirotčí – sirodčí, knih – kněh, Zuzana – Zuzanna (analogicky 
podle Anna), nebo starší způsob psaní ů jako uo (zuostalý, dědicuo).

Jiří Pajer



Národní ústav lidové kultury, Strážnice 2010

Edice historických pramenů panství Strážnice 

Domovní a sirotčí knihy městečka 
Lipov (1571 - 1661) V 

Jiří Pajer 

Elektronická edice historické knihy: 

Domovní kniha obce Lipov, 

založená 1594 (1572 - 1661)



 

 

 
 
 
     L e t h a  P á n ě  1 5 9 4 
 
                   učiněn jest tento index 
          register purgkrechtních městečka Lipova 
                   pro snadnější vyhledání  
      jednoho každého gruntu a spravedlností lidských, 
        kterejmž kde a kterého gruntu hledati máš 
                  tímto indexem níže psaným 
                  jse spraviti motci budeš. 
 
 
   Grunt                                           List  
   
     1 Jiříka Žídka ..............................   1 
     2 Rathouz ...................................  11 
     3 Tomáše Linhartového .......................  21 
     4 Mikuláše Padělka ..........................  31 
     5 Martina Tkadlce ...........................  41 
     6 Doroty Mezní Mlynářky .....................  51 
     7 Šarovcového ...............................  61 
     8 Šerých Jana ...............................  71 
     9 Kuny Petrkový .............................  81 
    10 Šimka Michalového .........................  91 
    11 Duchka Michalového ........................ 101 
    12 Martina Pejhy ............................. 111 
    13 Jakuba Jankového .......................... 121 
    14 Martina Kováře ............................ 131 
    15 Matěje Mašanového ......................... 141 
    16 Martina Šerých ............................ 151 
    17 Jíry Bouchala ............................. 161 
    18 Tomáše Štefanového ........................ 171 
    19 Pavel Psíka ............................... 181 
    20 Václava Řidky ............................. 191 
    21 Mikuláše Šteružskýho ...................... 201 
    22 Martina Vaškového ......................... 211 
    23 Staňka Miklového .......................... 221 
    24 Mikuláše Vodičky .......................... 231 
    25 Mikuláše Čupka ............................ 241 
    26 Doroty Lopúnkové .......................... 251 
    27 Jíry Strejčeníka .......................... 261 
    28 Martina Machale ........................... 271 
    29 Jana Roháčka .............................. 281 
    30 Matěje Komárka ............................ 291 
    31 Tomáše Krčmového .......................... 301 
    32 Macka Šimkového ........................... 311 
    33 Pavla Miškéře ............................. 321 
    34 Václava Miklového ......................... 331 
    35 Jana Varisa ............................... 341 
 



 

 

      2 
 
    36 Margety Skřípalky ......................... 351 
    37 Pavla Braneckých .......................... 361 
    38 Macka Kováře .............................. 371 
    39 Jíry Suchánka ............................. 381 
    40 Valenty Zelníkovejch ...................... 391 
    41 Jana Vicenového ........................... 401 
    42 Martina Martinického ...................... 411 
    43 Martina Ondrličky ......................... 421 
    44 Vaňka Kotláska ............................ 431 
    45 Lukáše Ofukala ............................ 441 
    46 Jakuba Kubíčka ............................ 451 
    47 Pavla Němečka ............................. 461 
    48 Mikuláše Ryzulkového ...................... 471 
    49 Bartoně Sekylového ........................ 481 
    50 Mikuláše Matějového ....................... 491 
    51 Jíry Derebisa ............................. 501 
    52 Jana Vařeje ............................... 511 
    53 Václava Janulkových ....................... 521 
    54 Pana Václava Zaluský[ho] .................. 531 
    55 Jana Pejhového ............................ 541 
    56 Daniele Blanaře ........................... 551 
    57 Matěje Černejch ........................... 561 
    58 Tomáše Trojáčka ........................... 571 
    59 Jíry Pejhy ................................ 581 
    60 Petra Osoby ............................... 591 
    61 Jana Miklového ............................ 601 
    62 Pavla Kůrky ............................... 611 
    63 Matěje Šteruzskýho ........................ 621 
    64 Pavla Kutějkového ......................... 631 
    65 Vaňka Hladkého ............................ 641 
    66 Pavla Kubíčka ............................. 651 
    67 Jana Kováře ............................... 661 
    68 Mikuláše Kutějkového ...................... 671 
    69 Jíry Šardy ................................ 681 
    70 Bartoše Tkadlce ........................... 691 
    71 Martina Řitky ............................. 701 
    72 Mikuláše Mráčkového ....................... 711 
    73 Jana Martiníčkového ....................... 721 
    74 Martina Benedíkového ...................... 731 
    75 Matěje Nováka ............................. 741 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      3 
               f 1a 
1 Grunt Jiříka Žídka 
 
   Letha Páně 1587 podle zápisu kněh starých purgkrechtních 
v listu 106 Jíra vejš psaný koupil jest podsedek svůj z rolí i 
jiným k témuž gruntu příslušenstvím za summu 150 zl. 
   Na kderýž jest od výš psaného leta až do letha [15]92 
závdanku a peněz purgkrechtních vyplnil 48 zl a ještě od letha 
[15]93 dopláceti zůstává při Vánocích 102 zl, ty má pokládati 
po 6 zl. 
   Ta spravedlnost náleží osobám níže psaným, a to těmto: 
   Item Martinovi Lorencovému 15 zl 7 gr 6 ½ den. 
   Item Kateřině, sestře téhož Martina Lorencového 22 gr  
½ den. Ty se jim od letha [15]93 při Vánocích po 6 zl 
pokládati mají. 
   Item sirotku nebožt[íka] Jana Hroma Kuně náleží 86 zl. Ty 
jim jíti mají, když napřed psaní nápadníci svou spravedlnost 
vyberou, též po 6 zl. 
   Rukojmě Vala Černý, Bartoň Kocourek, Jan Holeš, Martin 
Machalů, Matěj Šašvata, Jan Vicenů R.S.A.N. 
               f 1b 
   Ta Kuna napřed psaná jest umřela, spravedlnost po ní 
zůstala na Mikuláše, syna nebožt[íka] Bartoně Linhartovýho, 
manžela jejího připadla. 
   Kderéžto spravedlnosti týž Mikuláš předstoupený učinivše 
před purgkmistra Jiříka Vaškových a Mikuláše Tkadlce, toho 
času konšela městečka Lipova, též i před písaře při obnovení 
rejster novejch purgkrechtních a siročích dobrovolně přiznání 
bez přinucení učinivše, tak že Martinovi Lorencovému s tej 
napřed psané spravedlnosti, protože jest tenž Martin Annu 
dotčenou, mateř Kuny manželky jeho, smrti dochoval a i děťátko 
téhož Martiana napřed psaného u sebe rok choval a ještě od 
těchto Vánoc nejprve příštích letha [15]94 do roku až do 
druhých Vánoc, kdy se psáti bude letha [15]95 chovati má, 
pouští 49 zl 15 gr. A tak témuž Mikulášovi po Kuně na tom 
gruntě toliko 36 zl 15 gr náležeti bude. 
   Letha 1593 a [15]94 položil Jíra Žídek za grunth svůj peněz 
purgkrechtních svojích Martinovi Lorencovýmu po 6 zl – 12 zl. 
   Letha [15]95 položil Jíra Žídek za grunth svůj peněz 
purgkrechtní[ch] 3 zl 7 gr 6 ½ den. 
   A od Kateřiny, sestry Martina Lorencového, koupil 22 gr  
½ den. 
   Ty 3 zl 7 gr 6 ½ den sou vydány Martinovi Lorencovému. 
               f 2a 
   Téhož letha [15]95 koupil Žídek od Mikuláše, syna 
nebožt[íka] Bartoně Linhartového 33 zl. Ty se jemu na 
zaplacení gruntu jeho sraziti mají. 
 
 
 
 



 

 

      4 
 
   A tak tenž Žídek ještě za grunth svůj dopláceti zůstává 
všeho osobám níže psaným 53 zl. 
   Štěpánovi Šáchovému 5 zl. 
   Vaňkovi Linhartovému 2 zl. Ty se jim od letha [15]96 
pořadně po 3 zl pokládati mají. 
   A Martinovi Lorencovému též náleží 46 zl. Ty se jemu takto 
vyplniti mají: letha [15]98 2 zl a od letha [15]99  pořadně po 
3 zl. 
   Těch 48 zl Martinovi Lorencovému náležitejch jest Jiřík 
Žídek od téhož Martina při posudku všecky koupil. A tak ještě 
za grunt svůj dopláceti zůstává osobám vejš psaným 7 zl. A 
když je zaplatí, bude jmíti grunth svůj zaplacenej. A ten 
Martin Lorenců týž na tom gruntě nic nemá. 
   Letha [15]96 Jiřík Žídek položil Štěpánovi Šáchovému roční 
peníze 3 zl. 
   Leta [15]97 položil Jíra Žídek za grunt svůj ostatních 
peněz 7 zl. Z toho vzal Štěpán Šáchů do Vrbky 5 zl a Vaníček 
Linhartů 2 zl. 
   A tak přeplatil 3 zl a grunt svůj zouplna zaplatil. 
 
   Letha 1611 za purg[mistra] Vaňka Spěvákovýho Michal Michna 
jakožto nápadník prodal podsedek pozůstalý po neb[ožtíku] 
Jírovi Žídkovi bratru svýmu Vácslavovi Barinusovýmu za summu 
100 zl. Závdanku jemu dáti má, když víno vyšeňkuje nebo prodá, 
10 zl. Z toho sobě srazil po Barboře mateři své, manželcer 
Jiříka Žídka, což jí na tom podsedku náleželo 50 zl, platiti 
má od letha 1612 po 5 zl. Odevzdán jemu za volný a svobodný. 
Rukojmě Vácslav Moštěnský, Jan Vlčihlava, Jíra Vazač, Lukáš 
Machalů S.R.S.a N. 
               f 2b 
   Letha 1612 za purg[mistra] Jana Kolacie položil Václav 
Barinusů za gr[unt] Michalovi Michnovi 5 zl. 
   Letha 1613 za purgkmistra Jana Kolacie položil Václav 
Barinusů za g[runt] Michalovi Michnovi 5 zl. Ty přijal Jan 
Kuběj na místě Michala Michny. 
   Letha 1614 za purgkmistra Jíry Vnučka položil Václav 
Barinusů za grunt Janovi Kubějovi 5 zl. 
   Leta Páně 1615 za purgkmistra Jíry Vnučka Václav Barinusů 
položil za grunt Janovi Kubějovi 5 zl. 
   Leta Páně 1616 za purgkmistra Jana Vaškového Vácslav 
Barinusů položil za grunt Janovi Kubějovi, kteréž jest přijal 
5 zl. 
   Leta Páně 1617 za purgkmistra Jiříka Vnučka Václav Barinusů 
položil za grunt Janovi Kubějovi peněz 5 zl. 
   Letha 1618 za purgkmistra Jiříka Vnučka Václav Barinusů 
položil za gr[unt] Janovi Kubějovi 5 zl. 
 
 
 
 



 

 

      5 
 
   Letha Páně 1623 za purgkmistra Jiříka Vnučky Václav 
Barinusů prodal zase grunt tento Janovi Vláškovi za summu  
40 zl. Závdanku jemu dal hotových 20 zl, ostatek platiti má po 
2 zl. Odevzdán jemu za volný a svobodný. Rukojmě za placení a 
odbývání povinností panských i obecních Martin Hambálek a 
Kašpar Těšínský S.R.S.a N. 
   Na tom gruntě ještě předních peněz náleží Janovi Kubějovi  
5 zl. Ty jest povinen Václav Barinusů zaplatiti. 
   Téhož letha a dne ut s[upr]a položil Jan Vlášek za grunt, 
kterýž přijal Vácav Barinusů, totiž 2 zl. 
 
       Pusté 
 
   Letha Páně 1632 za purgkmistra Pavla Kopíka ten grunt zase 
Jan Vlášek ujal, tak jako prve v svém kupu držel, totiž 
v summě 40 zl. A má ho sobě odevzdaný za volný, svobodný a za 
zaplacený. Rukojmě Martin Hambálek a Kašpar Těšínský SRSAN. 
               f 3a 
   Letha 1640 za purgkmistra Matěje Kubíčkového a starších 
jeho jest ten grunt zase prodán Václavovi Kučerovi za summu 
hotovú 7 zl, nebo jeho Jan Vlášek zaplaceného jměl a z gruntů 
JHMti ušel. Odevzdán za volný, svobodný a docela zaplacený. 
Rukojmě za opravu gruntu, povinnosti všelijaké panské u obecní 
Kryštof Sedlář a Ondra Dobrý SRSaN. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      6 
              f 11a 
2 Rathouz 
 
   Ten jest zaplacenej. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      7 
              f 21a 
3 Grunt Tomáše Linhartového 
 
   Letha Páně 1551 podle zápisu kněh starých purgkrechtních 
v listu 17 Tomeš vejš psaný koupil grunth s půl lánem roli od 
bratřích svejch Vaňka, Bartoně a Matouše, tak jakž týž zápis 
to v sobě šíř obsahuje a zavírá, za summu 100 zl. A mimo těch 
100 zl týž Tomáš uvolil se bratřím svým vejš psaným vyplniti 
21 zl, a to s příčiny tej, majíc on nahoře psaný grunth 
koupenej, nesměl jest jej podle téhož zápisu mimo bratřích 
svých žádnému prodati ani vyfrejmarčiti. K tomu aby mu 
dovolili, jest proto učinil, jakž o tom smlouva v knihách 
starých purkrechtních v listu 18 dále položeno a napsáno 
stojí. 
   Na kderýžto grunth jest nahoře psaných 100 zl doplatil a na 
těch 21 zl ještě mimo prvnější placení 1 zl zůstává Vaňkovi 
bratru své[mu] 6 zl a nápadníkuom po nebožt[íku] Matoušovi 
Linhartovým 7 zl. 
   Item Mikulášovi nebožt[íka] Bartoně Linhartové[ho] 7 zl. 
   Takové peníze všechny sou vyšlé za tímž Tomášem Linhartovým 
zadržalé zůstávají. 
   Rukojmě Jakub Vnučků, Mikuláš Janoulků, Mikuláš Peterků, 
Matěj Šerý R.S.N. 
              f 21b 
   Letha [15]94 položil Tomeš Linhartů za grunth svůj peněz 
purgkrechtních 3 zl. Z toho dáno Vaňkovi bratru jeho 1 zl, 
nápadníkům po nebošt[íkovi] Mathoušovi 1 zl, Mikulášovi 
ne[božtíka] Bartoně Linharta též vydáno 1 zl. 
 
   Letha [15]95 Tomáš Linhartů prodal grunth svůj napřed psaný 
Pavlovi Janulkovi za summu 88 zl. Závdanku Pavel Janulků 
položil Tomášovi Linhartovému 7 zl a ostatek platiti má od 
letha [15]96 pořadně po 4 zl až do vyplnění summy nahoře 
psané. Rukojmě za placení a opravu gruntu, též i povinnosti 
panský Macek Šarovců, Mikoláš Rohan, Duchek Michalů, Jan 
Šlapáků S.R.S.A.N. 
   Letha [15]96 položil Pavel Janulků za grunth peněz 
purgkrechtní[ch] 4 zl. Z toho dáno Vaňkovi Linhartovi 1 zl, 
nápadníkům n[ebožtíka] Matouše Linhartova 1 ½ zl, Mikoláše 
n[ebožtíka] Bartoně Linhartova 1 ½ zl. 
   Leta [15]97 položil Pavel Janulků za grunt svůj peněz 
purg[rechtních] 4 zl. Z toho dáno Vaňkovi Linhartova 1 zl  
10 gr, nápadníkům n[ebožtíka] Matouše Linhartova 1 zl 10 gr, 
Mikoláše n[ebožtíka] Bartoně Linhartova 1 zl 10 gr. 
 
   Téhož leta [15]99 Pavel Janulka prodal zase grunt svůj 
z půl lánem roli i jiným k tomu gruntu příslušenstvím Jírovi 
Vaníčkových za summu vejš psanú 88 zl, kteréž platiti má od 
leta [15]98 pořadně po 4 zl. R[ukojmě] z[a] o[pravu] g[runtu] 
i p[ovinnosti] p[anské] Mikoláš Kutějků, Macek Lukšových, 
Mikoláš Ruflů, Mach Zoubek S.R.S.A.N. 



 

 

      8 
 
   Leta 1598 Jíra Vaníčkových položil za grunt svůj 4 zl. 
Z toho dáno Vaňkovi Linhartovému 1 zl 10 gr, nápadníkům 
n[ebožtíka] Matouše Linhartového 1 zl 10 gr, Mikuolášovi 
Bartoně Linhartového 1 zl 10 gr. 
              f 22a 
   A jakož na tom gruntě náleželo Pavlovi Janulkovi 15 zl, ty 
j[es]t Jurovi Vaníčkovi pustil. A tak on tu již více nic nemá. 
   Leta [15]99 za purgkmistra Jana Kuběje položil Jíra Vaníčků 
za g[runt] svůj 4 zl. Z toho dáno nápad[níkům] n[ebožtíka] 
Matěje Linhartového 1 zl 10 gr, Vaňkovi Linhartovému 1 zl  
10 gr, Mikulášovi Bartoně Linhartového 1 zl 10 gr. 
 
   Letha 1600 za purgkmistra Jana Kuběje prodal grunt z půl 
lánem roli, z vinohradem v hoře Radostnej po Janovi Vaníčkovi 
pozůstalý, ze třema koňmi a jiným vším hospodářstvím k tomu 
přináležejícím Mackovi Šimka Michalového za summu 300 zl. A 
místo závdanku porazil sobě dílu po Anně manželce své 80 zl  
25 gr, zůstává dopláceti 219 zl 5 gr, placení od letha 1600 po 
6 zl. Odevzdán jemu za volný a svobodný. Rukojmě Jíra 
Suchánek, Jiřík Bouchal, Václav Zákoníků, Jan Michalů, Martin 
Machalů S.R.S.A N. 
   Ta summa náleží osobám těmto: 
   Item nápadníkom Linhartovým 1 zl. Ten dojíti má letha 1600. 
   Pavlovi Jarošovému do Velké Vrbky dluhu podle přípovědi 
cedulí řezanou prokázaný 13 zl. 
   S[irotkům] n[ebožtíka] Tomáše Linhartového 51 zl. 
   S[irotkům] n[ebožtíka] Jana Vaníčkového 154 zl 5 gr. 
   Letha ut s[upr]a položil Macek Šimka Michalového za gr[unt] 
6 zl. z toho dáno nápadníkům Linhartovým osat[ní] 1 zl, 
Pavlovi Jarošovýmu na svrchu psaný dluh 2 zl, na s[irotky] 
n[ebožtíka] Jana Vaníčkového 2 zl. 
   Z těch 51 zl za dluh Tomáše Linhartova náleží sirotkům 
Martina Janoulka za roli 9 zl. 
              f 22b 
   Letha 1600 za purgmistra Jana Kuběje více sobě porazil 
Macek Šimků dílu manželky své, což na ni přišlo, z peněz 
gruntovních, kteréž se vyhledaly na Mikulášovi Nevěrovi 20 zl 
20 gr. 
   Letha 1601 za purgmistra Václava Pytlovaného položil Macek 
Šimků za grunt Pavlovi Jarošovýmu na dluh jeho 3 zl. 
   Letha 1602 za purg[mistra] Václava Pytlovaného položil 
Macek Šimků za g[runt] Pavlovi Jarošovýmu na dluh jeho 2 zl. 
   Letha 1603 za purg[mistra] Václava Pytlovaného položil 
Macek Šimků za g[runt] Pavlovi Jarošovýmu na dluh jeho 4 zl. 
Zůstává se jemu ještě 1 zl. 
   Letha 1604 za purg[mistra] Pavla Psíkového položil Macek 
Šimků za g[runt] Pavlovi Jarošovýmu na dluh jeho ostatní 1 zl 
   Též položil na s[irotky] n[ebožtíka] Martina Janoulka za 
roli 3 zl. 
             Ušel z něho týž Macek, pustý jest. 



 

 

      9 
 
   Letha 1635 za purgkmistra Pavla Kopíka týž purgkmistr a 
ouřad prodali grunt ze čtvrtí roli Mackovi Žákovi za 10 zl, 
placení každoročně po 1 zl. Odevzdán za volný. Rukojmě za 
placení, opravy gruntu, povinnosti panské a obecní odbejvání 
Martin Sedlářů, Mikoláš Smyslík SRSN. 
 
   Letha 1635 za purgkmistra Pavla Kopíka ujal druhou čtvrt 
roli z gruntem a od téhož ouřadu jest prodaný Martinovi 
Valnému za 10 zl, placení po 1 zl. Odevzdaný jemu za volný. 
Rukojmě za všelijaké povinnosti Jan Jurík, Jíra Janulek SRSN. 
              f 23a 
   Leta 1641 za purgkmistra Martina Karasa týž purgkmistr 
s ouřadem prodali svrchu psaný grunt ze čtvrtí roli po Mackovi 
Žákovi Pavlovi Žákovému za 5 zl, placení komu náležeti bude po 
1 zl. Jest jemu odevzdán za volný. Rukojmě za všelijaké 
povinnosti Martin Sedlář a Pavel Nevěra S.R.S.N. 
   Letha 1646 za purgkmistra Pavla Žáka Pavel Žák položil 
peněz ročních 1 zl. Takový peníze zůstávají za ouřadem. 
 
   Pamět: 
   Tato čtvrt s povolením pana ouředlníka Pavlovi Žákovi se 
pasíruje a za pustou čtvrt se klade. Však na to místo Pavel 
Žak jinou čtvrt od Jíry Vaškového na Závodí skoupil a na ni 
zápis v druhých rejstrách má. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      10 
              f 31a 
4 Grunt Mikuláše Padělka 
 
   Letha Páně 1576 podle zápisu kněh starých sirotčích v listu 
89 Mikuláš vejš psaný koupil grunth po nebožtíkovi Matějovi 
Valtrubovi zůstalý z půl lánem roli, z vinohradem v Starej 
hoře, též i z jiným k němu příslušenstvím za 120 zl. 
   Na kderýž jest peněz purgkrechtních též i s tím, což 
nebožtík Matěj, náměstník jeho, za ten grunt zaplatil, i 
z poraženým dílem manželky jeho vyplnil 80 zl 19 gr 5 den. A 
tak ještě dopláceti zůstává sirot[kům] nebožt[íka] Jana 
Valtruby 39 zl 10 gr 2 den. Na to jest zadržel za tři líta po 
6 zl – 18 zl a ostatek od letha [15]94 při Vánocích dopláceti 
zůstává 21 zl 10 gr 2 den, ty pokládati má po 6 zl. 
   Rukojmě Ondra Bel, Macek Zedník, Prokeš Brhel, Štěpán 
Pešek, Lukeš Michalů, Martin Brhlů R.S.N. 
   Ten Mikuláš nahoře psaný koupil od Markéry, nápadnice 
nebožt[íka] Jana Valtruby, tak jakž o tom v knihách 
sirot[čích] při dotčených sirotcích položeno najde se, 4 zl  
19 gr 5 den. A tak toliko dopláceti zůstane i s těmi 
zadrželými 34 zl 20 gr 4 den. 
   Z těch 34 zl 20 gr 4 den má se vyplniti Šimkovi 
              f 31b 
Michalovému, což za nebožtíka Jana Valtruby budouce rukojmě 
hanby dáti musil 2 zl. 
   Letha [15]94 položil Mikuláš Padělek peněz ročních za 
grunth 6 zl. Z toho dáno Šimkovi Michalovu za dluh svrchu 
psaný 2 zl a na sirot[ky] do truhlice složeno 4 zl. 
   Letha [15]96 položil Mikuláš Padělek za grunth peněz 
purgkrechtních dvojích i za rok [15]95 všeho 12 zl. 
   Letha [15]97 položil Mikoláš Padělek za grunth peněz 
purgkrecht[ních] 6 zl. 
   Leta 1598 položil Mikuoláš Padělek za grunt na s[irotky] 
n[ebožtíka] Jana Valtruby 5 zl. 
   Leta [15]99 za purg[mistra] Jana Kuběje položil Mikuláš 
Padělek za g[runt] svůj na s[irotky] n[ebožtíka] Jana Valtruby 
4 zl. 
   Zůstává ještě leta 1600 doložiti 1 zl 20 gr 4 den. 
   Letha 1600 za purgkmistra Jana Kuběje položil Mikuláš 
Padělek za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Jana Valtruby 
ostatních 1 zl 20 gr 4 den. 
   A tak má grunt svůj zouplna a docela zaplacený. 
 
        Pustej 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      11 
 
   Letha 1616 za purgkmistra Jana Vaškového Štěpán Padělek 
ujal od toho gruntu 1 čt[vrt] roli otcovské, aby stavěl a 
povinnosti Jeho [Mil]osti Pánu náležité odbýval. Odevzdána 
jemu taková čt[vrt] za zaplacenú, volnú a svobodnú. Rukojmě za 
stavení a odbývání robot panských i obecních Dobeš Linhartů a 
Jura Šarovec S.R.S.a N. 
   Téhož letha a dne ut s[upr]a týmž spůsobem Jura Šarovec, 
nápadník po n[ebožtíku] Mikulášovi Padělkovi, ujal od tohoto 
gruntu druhú čtvrt roli, aby stavěl a povinnosti Jeho 
[Mil]osti Pánu náležité aby odbýval. Odevzdána jemu za volnú a 
svobodnú a zaplacenú. Rukojmě za opravu, stavení a odbývání 
robot panských i obecních Pavel Rohanů a Jura Janulkových 
S.R.A.a N. 
              f 32a 
   Letha Páně 1623 za purgkmistra Jiříka Vnučka Jura Šarovec 
prodal zase grunt se čtvrtí roli Matějovi Tuřínovi za hotových 
6 zl. Odevzdán jemu za volný a svobodný. Rukojmě za odbývání 
povinností panských i obecních Štěpán Padělek a Jan Tkadlec 
S.R.S.a N. 
 
   Letha 1635 za purgkmistra Pavla Kopíka prodal týž 
purgkmistr a ouřad grunt se čtvrtí roli Janovi Muchovi za  
6 zl, placení po 15 gr. Odevzdán jemu za volný. Rukojmě za 
placení, opravy gruntu, povinnosti panské [a] obecní odbejvání 
Jan Ševčík, Jan Jakubců SRSN. 
   Letha ut supra za téhož purgkmistra Martin Sedlář ujal 
druhou čtvrt i s gruntem za 6 zl, placení po 15 gr. Odevzdáno 
jemu za volný. Rukojmě za povinnosti panské [a] obecní 
odbejvání Jura Janulík, Jakub Dolní SRSN. 
   Letha 1640 za purgkmistra Matěje Kubíčkového Martin Sedlář 
položil za gr[unt] peněz 15 gr. Ty přijal purgkmistr ut 
s[upr]a. 
        Pusté 
 
   Letha Páně 1660 za ouředníka pana Baltazara Vogla a za 
purgkmistra Jíry Kúkala prodán jest grunt z čtvrtí roli po 
Martinovi Sedlářovi Janovi Kovaříkovi za summu 6 zl, platiti 
má každoročně komu náležeti bude po 15 gr. Odevzdán za volný a 
svobodný. Rukojmě za placení povinnosti panské i obecní Tomáš 
Kozub, Adam Hanák SRSN. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      12 
              f 41a 
5 Grunt Martina Tkadlce 
 
   Letha Páně 1588 podle zápisu kněh starých purkrechtních 
v listu 96 Martin vejš psaný koupil jest podsedek z rolí a 
z loučkou k tomuž gruntu přináležející od Martina Pejchového 
za 70 zl. 
   Na kderýž jest závdanku a peněz purkrechtních až do letha 
[15]93 vyplnil 25 zl a ještě dopláceti zůstává od letha [15]94 
při Vánocích 45 zl. 
   Ta spravedlnost náleží osobám níže psaným, a to těmto: 
   Item Jiříkovi Jurtovýmu, což od Mikuláše Žeravskýho na tom 
podsedku koupil 15 zl. Ty jemu jíti mají od nahoře psaného 
líta po 4 zl. 
   Item sirot[kům] nebožtíka Štěpána Vnučky 30 zl. Ty jim jíti 
mají, když nejprve Jiřík Jurtů svou spravedlnost vyzdvihne, 
též po 4 zl. 
   Rukojmě Adam Sysel, Martin Pejchů, Pavel Kůrka, Jíra 
Pavlíčků S.R.S.N. 
   Letha [15]94 položil Martin Tkadlec peněz ročních za grunth 
4 zl. Ty jsou dány Jírovi Jurtovi do Strážnice. 
   Letha [15]95 položil Martin Tkadlec za grunth Jiříkovi 
Jurtovému 4 zl. 
   Letha [15]96 položil Martin Tkadlec za grunth peněz 
Plachému do Strážnice 2 zl. 
   Leta [15]97 položil Martin Tkadlec za grunt svůj Plachému 
do Strážnice 2 zl. 
              f 41b 
   Leta 1598 položil Martin Tkadlec za grunt svůj 2 zl. Ty 
přijali starší za dluh Jiříka Jurtového, což se z regimenu 
našlo. 
   Leta [15]99 za purg[mistra] Jana Kuběje položil Martin 
Tkadlec za grunt svůj 2 zl. Z toho dáno Plachému do Strážnice 
ostatní 1 zl a na s[irotky] n[ebožtíka] Štěpána Vnučky 1 zl. 
   Letha 1600 za purgmistra Václava Pytlovaného položil Martin 
Tkadlec na s[irotky] n[ebožtíka] Štěpána Vnučky 1 zl. 
   Letha 1603 za purg[mistra] Václava Pytlovaného položil 
Martin Tkadlec za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Štěpána 
Vnučky 2 zl. 
   Letha 1604 za purg[mistra] Pavla Psíkového položil Martin 
Tkadlec za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Štěpána Vnučky  
2 zl. 
 
   Letha 1611 za purg[mistra] Vaňka Spěvákovýho purg[mistr] a 
konšelé prodali podsedek požár po neb[ožtíku] Martinovi 
Tkadlecovi pozůstalý Jírovi Vazačovi za summu, což za něj 
dopláceti jest, totiž 24 zl bez závdanku, platiti má od letha 
1614 po 2 zl. Odevzdán za volný a svobodný. Rukojmě Jíra 
Šlumpa, Václav Jakubců S.R.S.a N. 
 
 



 

 

      13 
 
   Letha 1613 za purgkmistra Jana Kolacie Jíra Vazač prodal 
podsedek svůj Martinovi Vaškovýmu za 39 zl. Závdanku jemu dal 
15 zl a ostatek platiti má od leta 1614 po 2 zl. Odevzdán za 
volný a svobodný. Rukojmě Jan Kuběj, Václav Lopúnků SRSN. 
   Letha 1614 za purgkmistra Jíry Vnučka položil Martin Vašků 
za grunt na s[irotky] n[ebožtka] Štěpána Vnučky 2 zl. 
   Leta Páně 1615 za purgkmistra Jíry Vnučka Martin Vašků 
položil za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Štěpána Vnučka 2 zl. 
 
   Leta 1616 za purgkmistra Jana Vaškového Martin Vašků prodal 
tento grunt Pavlovi Petrlkovi za summu 25 zl, což za něj 
dopláceti zůstává, bez závdanku, platiti má po 2 zl. Odevzdán 
za volný a svobodný. Rukojmě za placení, opravu gruntu, 
povinnosti panské i obecní Jíra Petrlků a Jíra Janoulek SRSN. 
   Leta Páně 1616 za téhož purgkmistra ut s[upr]a Pavel 
Petrlků položil za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Štěpána 
Vnučka peněz ročních 2 zl. 
   Letha 1617 za purgkmistra Jiříka Vnučky Pavel Petrlka 
položil za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Štěpána Vnučka 2 zl. 
   Letha 1618 za purgkmistra Jiříka Vnučka Pavel Petrlka 
položil za gr[unt] na s[irotky] n[ebožtíka] Štěpána Vnučka  
2 zl. 
        Pusté 
             f 42a 
   Letha 1636 za purgkmistra Matěje Kubíčkového týž purgkmistr 
s ouřadem prodali grunt ze čtvrtí roli dvoum osobám, Jurkovi 
Bělouškovi půl čtvrti za 4 zl a druhou půlčtvrt Václavovi 
Matějkovému též za 4 zl, placení oba komu náležeti bude po    
1 zl. Odevzdané jim za volný. Rukojmě za všelijaké povinnosti 
panské i obecní Jan Jurík, Jura Zbořil SRSN. 
   Ten prodej nic neváží, nebo jest podsedek ten kup 
přináleží, [kam] znamení ukazuje. 
 
   Letha 1636 za purgkmistra Matěje Kubíčkového týž purgkmistr 
s ouřadem prodali grunt Janovi Burešovi za 8 zl, placení komu 
náležeti bude po 1 zl. Odevzdán jemu za volný. Rukojmě za 
povinnosti panské a obecní Martin Kolář a Petr Tuřanský SRSN. 
 
        Pusté 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      14 
              f 51a 
6 Grunt Doroty Mezní mlynářky 
 
   Letha Páně 1593 Dorota vejš psaná ujala grunth ze čtvrtí 
roli pustej s povolením urozeného pana Jana Flašara z Dolan, 
toho času ouředníka na Strážnici, podle zápisu kněh starých 
purkrechtních v listu 43 na takový spůsob, nemohouce 
nápadníci, kteříž spravedlnosti svej na tejmž gruntě měli, jej 
žádnému prodati, sou tíž nápadníci nebožt[íka] Vaška 
Benedíkového, totiž Jiřík, Kuna i Anna Pašková, tolikéž i 
Mikuláš Rohan, což jim tu spravedlnosti jejich náleželo, od 
toho ode všeho před panem ouředníkem vejš jmenovaným upustili, 
toliko Dorota nahoře psaná Zuzanně sestře svej s toho gruntu a 
s tej štvrti roli vyplatiti povinna bude 20 zl, počnouce od 
letha vejš psaného [15]93 po 3 zl a žádnému jinému nic více 
povinna platiti nebude kromě jí samej. 
   Rukojmě Jíra Vašků, Bartoš Kocourků a Matouš Rozumů R.S.N. 
   Téhož letha [15]93 položila Dorota Zuzanně sestře svej  
3 zl. 
   Letha [15]94 položila Dorotha Mezní mlynářka peněz 
purgkrechtních 3 zl. Ty vzala od ní Zuzanna sestra její. 
              f 51b 
   Letha [15]95 položila Dorota Mezní mlynářka za grunth 
Zuzanně sestře své 3 zl.  
   Letha [15]96 položila Dorota Mezní mlynářka za grunth 
Zuzanna sestře své 3 zl. 
   Letha [15]97 položila Dorota Mezní mlynářka Zuzaně sestře 
své 3 zl.  
   Leta 1598 položila Dorota Mezní mlynářka za grunt Zuozaně 
sestře svej 3 zl. 
   Více téhož leta [15]98 položila Dotota Mezní mlynářka 
Zuozaně sestře své ostatních peněz 2 zl. 
   A tak grunt svůj zouplna zaplatila. 
 
   Letha 1600 za purgkmistra Jana Kuběje Václav Zákoníků 
prodal grunt ze čtvrtí roli, kterýž jemu Dorota Mezní mlynářka 
po Kuně dceři své pustila, Martinovi Mackovému za 60 zl. 
Závdanku jemu dal 5 zl, ostatek platiti má od letha 1600 po   
3 zl. Odevzdán za volný a svobodný. Rukojmě Jíra Pelů, Petr 
Osobů S.R.S.A N. 
   Z tej summy náleží předních peněz Jírovi Barvínkovi a 
Janovi Miklových do Velké Vrbky, kteří dcery n[ebožky] Doroty 
Mezné mlynářky za manželky mají, 24 zl. 
   Václavovi Zákoníkovi 31 zl. 
   Letha ut s[upr]a položil Martin Macků za grunt 3 zl. Z toho 
dáno Jírovi Barvínkovi 1 zl 15 gr a Janovi Miklových též dáno 
1 zl 15 gr. 
 
 
 
 



 

 

      15 
              f 52a 
   Letha 1601 za purgmistra Václava Pytlovaného položil Martin 
Macků za grunt 2 zl. Z toho dáno Jírovi Barvínkovi 1 zl a 
Janovi Miklových dáno 1 zl. 
 
   Letha 1602 za purg[mistra] Václava Pytlovaného Martin Macků 
prodal grunt svůj se čtvrtí roli a jiným k tomu příslušenstvím 
Jírovi Kůrkovi za summu 60 zl. Závdanku jemu dal 9 zl, ostatek 
platiti má od letha ut s[upr]a po 3 zl. Odevzdán za volný a 
svobodný. Rukojmě Macek Michalů, Martin Šerý S.R.S.A N. 
   Téhož letha a za purg[mistra] ut s[upr]a položil Jíra Kůrka 
za grunt 1 zl Z toho dáno Jírovi Barvínkovi 15 gr a Janovi  
Miklových 15 gr. Zůstávají při ouřadu, jsou jim vydány. 
   A skoupil Jíra Kůrka od Martina Mackového, což tu 
zaplaceného měl 1 zl. 
   Jakož náleželo na tomto gruntě Janovi Miklovýmu 
k vyzdvižení 10 zl 15 gr, ty jest prodal Jírovi Barvínkovi 
švagru svému za hotových 3 ½ zl. 
              f 52a     
   Letha 1603 za purg[mistra] Václava Pytlovaného položil Jíra 
Kůrka za grunt Jírovi Barvínkovi 1 zl 15 gr. 
   Letha 1604 za purg[mistra] Pavla Psíkového položil Jíra 
Kůrka za g[runt] Jírovi Barvínkovi 2 zl. 
 
     Pusté místo 
 
   Letha 1636 za purgkmistra Matěje Kubíčkového týž purgkmistr 
s ouřadem prodali grunt ze čtvrtí roli dvoum osobám, Jurkovi 
Bělouskovi půl čtvrti za summu 4 zl a druhou půl čtvrti 
Václavovi Matějkovému za 4 zl, placení oba komu náležeti bude 
po 1 zl. Odevzdán jim za volný. Rukojmě za všelijaké 
povinnosti panské a obecní Jan Jurík, Jura Zbořil SRSN. 
   Poněvadž Václav Matějkových od tej půlčtvrti jest upustil, 
tehdy jest zase ta celá čtvrt Jurkovi Bělouskovi připsaná. 
Letha 1640 za purgkmistra Matěje Kubíčkového. 
 
        Pusté 
              f 52b 
   Letha Páně 1660 za ouředníka pana Baltazara Vogla a za 
purgkmistra Jíry Kúkala prodán jest týž grunt po Jírovi 
Běluským z jednou čtvrtí roli Pavlovi Chmelařovi za summu  
8 zl, platiti ji má každoročně po 1 zl komu náležeti bude. 
Odevzdán mu za volný a svobodný. Rukojmě za placení povinnosti 
panské i obecní Jan Bureš a Jan Kovářů SRSAN. 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      16 
              f 61a 
7 Grunt Macka Šarovcového 
 
   Letha Páně 1590 Macek vejš psaný koupil jest grunth ze 
čtvrtí roli, koňmi i jiným vším hospodářstvím, což toho času 
při témž gruntě bylo, od nebožt[íka] Jana Šarovce otce svýho 
za summu 70 zl. 
   Na kderýž jest závdanku otci svému vyplnil 10 zl a od 
nebožtíka otce svého na témž gruntě svým 20 zl koupil. A tak 
ještě za týž grunt svůj bratřím a sestrám svým dopláceti 
zůstává od letha [15]94 při Vánocích po 4 zl summy 40 zl. 
   Rukojmě Šimek Michalů, Martin Tkadlec, Martin Kovářů, Kuba 
Janků R.S.N. 
   Item vejš psaný Macek bude povinen Mandu mateř svou při 
sobě do smrti nechati a jí každého roku honce obilí, žita a 
ovsa na svém poli do smrti osívati dáti. A po smrti její bude 
moci týž Macek k svej ruce obrátiti a ji do smrti svej 
dochovati. 
   Tenž Macek často psaný sobě na gruntě svém díl svůj 14 zl 
srazil a tak toliko bratřím a sestrám svým dopláceti zůstává 
26 zl.  
   Letha [15]94 položil Macek vejš psaný za grunth svůj peněz 
purgkrechtních 4 zl. 
              f 61b 
   Letha [15]95 přijato od Macka Šarovcového za grunth peněz 
purgkrechtních 4 zl.  
   Letha [15]96 položil Macek Šarovcových za grunth peněz  
4 zl. 
   Leta [15]97 položil Macek Šarových za grunth 4 zl.  
   Leta [15]98 položil Macek Šarových za grunt svůj na 
s[irotky] n[ebožtíka] Jana Šarovce 4 zl.  
   Leta [15]99 za purg[mistra] Jana Kuběje položil Macek 
Šarovců za grunt svůj na s[irotky] n[ebožtíka] Jana Šarovce  
4 zl. 
   Letha 1600 za purgmistra Jana Kuběje položil Macek Šarovců 
za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Jana Šarovce 1 zl. 
   Letha 1601 za purgmistra Václava Pytlovaného položil Macek 
Šarovců za gr[unt] na s[irotky] n[ebožtíka] Jana Šarovce 
ostatních 1 zl. 
   A tak grunt svůj zouplna a docela zaplatil. 
 
   Letha 1606 za purgmistra Michala Michny ouřad lipovský 
prodali podsedek ut s[upr]a ze čtvrtí roli, zůstalý po 
neb[ožtíku] Mackovi Šarovcovi, Mikulášovi Maškových  za summu 
100 zl. Závdanku dal 15 zl, přijali jej ouřad na s[irotky] 
n[ebožtíka] Macka Šarovce, ostatek platiti má při každých 
Vánocích po 4 zl. Odevzdán za volný a svobodný. Rukojmě Jíra 
Maškových, Jan Hlava, Mikuláš Linhartů S.R.S.A N. 
   Letha 1608 za purg[mistra] Jana Kolacie položil Mikuláš 
Maškových za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Macka Šarovce  
1 zl. 



 

 

      17 
 
   Letha 1609 za purgmistra Jíry Pejhy položil Mikuláš 
Maškových za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Macka Šarovce 
2 zl.  
   Letha 1610 za purg[mistra] Jíry Pejhy položil Mikuláš 
Maškových za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Macka Šarovce 
2 zl.  
   Letha 1611 za purg[mistra] Vaňka Spěvákovýho položil 
Mikuláš Maškových za gr[unt] na s[irotky] n[ebožtíka] Macka 
Šarovce 3 zl. 
   Letha 1612 za purg[mistra] Jana Kolacie položil Mikuláš 
Maškových za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Macka Šarovce  
2 zl. 
   Letha 1613 za purgkmistra Jana Kolacie položil Mikuláš 
Maškových za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Macka Šarovce 
4 zl.  
   Leta 1615 za purgkmistra Jíry Vnučka Mikuláš Mašků položil 
za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Macka Šarovce 4 zl. 
              f 62a 
   Mikuláš Mašků prokázal to rychtářem lipovským, že jest leta 
1614 položil za grunt po posudcích těm sirotkům 4 zl. 
   Leta Páně 1616 za purgkmistra Jana Vaškového Mikuláš Mašků 
položil za grunt svůj na s[irotky] n[ebožtíka] Macka Šarovce  
2 zl.  
   Letha 1617 za purgkmistra Jiříka Vnučka Mikuláš Mašků 
položil za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Macka Šarovce 3 zl. 
   Letha 1618 za purgkmistra Jiříka Vnučka Mikuláš Mašků 
položil za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Macka Šarovce 3 zl. 
 
   Letha Páně 1620 za purgkmistra Jiříka Vnučka Mikuláš Mašků 
umřel a po smrti jeho Pavel syn jeho ten grunt ujal v summě  
19 zl, aby jej s[irotkům] n[ebožtíka] Macka Šarovce vyplatil, 
placením po 2 zl. Odevzdán jemu za volný a svobodný. Rukojmě 
za placení a odbývání robot panských i obecních Jura Mašků a 
Pavel Vaverčík S.R.S. a nerozdílnou. 
   A jakož neboštík Mikuláš Mašků od tohoto gruntu odprodal 
půl achtele vinohradu v hoře Petrušovcích, který nyní drží 
Thomáš Bartoškových, na němž ještě dopláceti pozůstává 36 zl. 
Ty peníze sem k tomuto gruntu do statku sirotkův n[ebožtíka] 
Macka Šarovce pokládány býti mají. To jest pro pamět tuto 
poznamenáno. 
        Pusté 
 
   Letha 1633 za purgkmistra Pavla Kopíka s povolením pana 
ouředníka strážnicského prodána jest jedna polovice gr[untu] 
s půl čtvrtí roli Vaškovi Matějkovému za summu 10 zl bez 
závdanku, platiti jej má ročně po 1 zl. Odevzdán za volný a 
svobodný. Rukojmě Jíra Janoulek a Pavel Nevěra S.R.S.N. 
 
 
 



 

 

      18 
 
   Téhož letha a za purgkmistra ut s[upr]a prodána jest druhá 
polovice téhož gr[untu] s půl čtvrtí roli Jírovi Šarovcovi za 
10 zl bez závdanku, placením po 1 zl. Odevzdán za volný a 
svobodný. Rukojmě Jíra Radoš a Jan Vlášek S.R.S.N. 
 
   Letha 1645 za purgkmistra Jana Vnučka Vašek Matějkových 
prodal půl čt[vrti] roli zase Václavovi Kašparovému za summu 
10 zl, závdanku mu dal 25 gr 5 den, placení po 1 zl. 
Od[evzdán]. Rukoj[mě] Kryštof Sedlář a Mikuláš Kubíček SRSaN. 
              f 62b 
   Letha Páně 1637 za purgkmistra Pavla Bolfového Vašek 
Matějků položil za grunt 1 zl. A ty přijala dcera Dorota 
n[ebožtíka] Matěje Šarovce. 
   Letha ut s[upr]a Jíra Šarovec položil za grunt 1 zl. Ten 
přijala dcera Dorota n[ebožtíka] Matěje Šarovce. 
 
   Leta 1641 za purgkmistra Martina Karasa Jan Šarovec po 
Jírovi Šarovcovi jakošto otci svém ujal půl čtvrti gruntu 
svrchu psaného za summu 2 zl 15 gr, platiti má jej ročně po  
15 gr. Jest mu odevzdali za volný. Rukojmě Jan Spěvák a Jan 
Ševčík S.R.S.N. 
 
   Letha 1645 za purgkmistra Jana Vnučka Jan Šarovec pro svou 
neduživost upustil od tej půl čt[vrti] roli, kteroužto zase 
ujal Jiřík Slavík za summu 10 zl, placení po 1 zl. Od[evdzán], 
Ruk[ojmě] Václav Kučera a Blažek Špachů SRSaN. 
   Letha 1646 za purgkmistra Matěja Kubíčka Václav Kašparů 
položil, ten přijala dcera Dorota ne[božtíka] Matěja Šarovca 
15 gr. 
   Item letha a za purgkmistra ut s[pr]a položil Jiřík Slavík 
nápadnici vejš psané 15 gr. 
   Letha 1646 za purgkmistra Pavla Žáka Jiřík Slavík položil 
za půl čtvrti peněz ročních nápadníkům nebo[žtíka] Matěje 
Šarovce. 
   Letha 1646 za purgkmistra Pavla Žáka Václav Kašparů položil 
za druhou půl čtvrti peněz ročních nápadníkům nebo[žtíka] 
Matěje Šarovce. 
              f 63a 
   Letha Páně 1648 za purgkmistra Pavla Kopíka Jiřík Slavík 
položil za půl čtvrti peněz ročních za rok 1647 15 gr. Ty 
přijali nápadníci nebo[žtíka] Matěje Šarovce. 
   Letha 1648 za purgkmistra ut s[upr]a Václav Kašparů položil 
za druhou půl čtvrti peněz ročních za rok 1647 15 gr. Ten 
přijali nápadníci nebo[žtíka] Matěje Šarovce. 
 
 
 
 
 
 



 

 

      19 
 
   Letha páně 1649 za purgkmistra Mikuláše Manového Pavel 
Nevěrů ujímá sobě ten grund ze čtvrtí roli v tej summě, jak 
jej Václav Kašparů měl, v summě 10 zl a co tak na něm Václav 
Kašparů zaplaceného měl, pouští, ostatní peníze Pavel Nevěra 
dopláceti po 15 gr povinen bude. Odevzdán za volné a svobodné. 
Rukojmě za povinnosti panské i obecní Martin Kolář a Martin 
Sedlář SRSN. 
 
   Letha Páně 1660 za ouředníka pana Baltazara Vogla a za 
purgkmistra Matěje Karasa prodán jest ten grunt z čtvrtí roli 
Janovi Hermanovi za summu 10 zl bez závdanku, platiti má komu 
náležeti bude každoročně po 1 zl. Odevzdán za volný a 
svobodný. Rukojmě za placení povinnosti panské i obecní 
Valenta Havlů a Ondra Sajbert SRSN. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      20 
              f 71a 
8 Grunt Jana Šerých 
 
   Ten Jan vejš psaný má grunth svůj podle zápisu kněh starých 
purkrechtních v listu 62 již zaplacenej. 
 
   Letha 1613 za purgkmistra Jana Kolacie Pavel Boháč jakožto 
nápadník po n[ebožtíku] Janovi Šerých prodal grunt tento výš 
psaný s rolí a k němu od starodávna příslušenstvím Pavlovi 
Kopíkovi za hotových 35 zl.  
   A tak jej má zouplna a docela zaplacený. 
 
   Letha 1630 za purgkmistra Pavla Bolfa Pavel Kopík prodal 
grunth tento požár s vším k němu přináležejícím příslušenstvím 
Martinovi Rubíkovi bez závdanku za summu 60 zl, platiti jej má 
ročně po 2 zl. Odevzdán za volný a svobodný. Rukojmě za 
placení a povinnosti panské i obecní Matěj Hrubý a Kašpar 
Těšínský S.R.S.a N. 
 
   Letha Páně 1638 za purgkmistra Pavla Kopíka týž Pavel Kopík 
prodal svrchu psaný grunt, kterýž jměl dávno zaplacenej, 
Jakubovi Matysovi za summu 60 zl, placení každoročně po 2 zl. 
A tak ještě Pavel Kopík z své dobré lásky na tom gruntě 
Jakubovi Matysovi aby dobrým hospodářem byl 10 zl dobrovolně 
upustil a daroval. Rukojmě za placení, opravy gruntu, 
povinnosti panské a obecní Jura Hanák a Jan Osoba slíbili 
R.S.A N. 
              f 71b 
   Letha Páně 1638 za purgkmistra Pavla Kopíka Jakub Matys 
položil za grunt a ty přijal Pavel Kopík 1 zl. 
   Letha 1645 za purgkmistra Jana Vnučka Jakub Matys položil a 
ty přijal Pavel Kopík 2 zl. 
   Letha 1646 za purgkmistra Matěja Kubíčka Jakub Matys 
položil a ten přijal Pavel Kopík 1 zl. 
   Letha 1646 za purgkmistra Pavla Žáka položil Jakub Matys 
peněz ročních 1 zl. Ten přijal Pavel Kopík. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      21 
              f 81a 
9 Grunt Kuny Peterkovej 
 
   Letha Páně 1583 podle zápisu kněh starých purkrechtních 
v listu 74 Petr Hoďasů, manžel dotčenej Kuny, koupil grunt ze 
štvrtí roli, s koňmi i jiným hospodářstvím od Jana Žaloudka za 
summu 145 zl. 
   Na kderýž jest dotčený nebožtík Petr i tolikéž po smrti 
jeho Kuna, manželka po něm pozůstalá, vyplnili až do letha 
[15]93 72 zl a ještě za něj dopláceti zůstává táž Kuna 
nadepsaná z sirotky svými, neb oni spolu na tom gruntě se 
živíc zůstávají, 72 zl, kderéž pokládati mají od letha 1594 
při Vánocích po 5 zl. 
   Ta spravedlnost náleží sirot[kům] nebožt[íka] Jana Žaloudka 
všeckna. 
   Více vejš psaná Kuna má štvrt roli k témuž gruntu spolu 
z sirotky svejmi koupenou a již zaplacenou za 40 zl. 
   Rukojmě Jíra Maškových, Šimek Machalů, Ondra Bel, Kuba 
Janků R.S.N.  
   Letha [15]94 položila Kuna nahoře psaná za grunt peněz 
purgkrechtních 5 zl 
   Letha [15]95 položila Kuna Peterková za grunth 5 zl. 
   Letha [15]96 položila Kuna Peterková za grunth 5 zl. 
              f 81b 
   Letha [15]97 položila Kuna Peterková za grunt peněz 
purgkrecht[ních] 5 zl.  
   Leta 1598 položila Kuna Peterková za grunt na s[irotky] 
n[ebožtíka] Jana Žaloudka 5 zl.  
   Leta [15]99 za purg[mistra] Jana Kuběje položila Kuna 
Peterková za grunt svůj na s[irotky] n[ebožtíka] Jana Žaloudka 
5 zl. 
   Letha 1600 za purgmistra Jana Kuběje přijato od Kuny 
Peterkovej za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Jana Žaloudka  
3 zl. 
   Letha 1601 za purgmistra Václava Pytlovaného položila Kuna 
Peterková za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Jana Žaloudka  
3 zl. 
   Letha 1602 za purg[mistra] Václava Pytlovaného položila 
Kuna Peterková za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Jana 
Žaloudka 1 zl 15 gr. 
   Letha 1603 za purg[mistra] Václava Pytlovaného položila 
Kuna Peterková za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Jana 
Žaloudka 5 zl. 
   Letha 1604 za purg[mistra] Pavla Psíkového položila Kuna 
Peterková za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Jana Žaloudka 
5 zl. 
   Letha 1606 za purg[mistra] Michala Michny puštěn tento 
podsedek od pana ouředníka na placení po 3 zl. 
   Letha 1608 za purgkmistra Jana Kolacie položila Kuna 
Peterková za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Jana Žaloudka 
1 zl. 



 

 

      22 
 
   Letha 1609 za purgmistra Jíry Pejhy ouřad lipovský grunt ze 
čtvrtí roli, ze 2 konimi, z vozem, pluhem, bránú i se vším 
osetím i z ovsem mláceným, pozůstalý po neb[ožtíku] Petrovi 
Hoďasovi, Jírovi sirotku za summu, což za něj dopláceti jest, 
totiž 30 zl bez závdanku, ostatek platiti má od letha 1610 po 
3 zl. Odevzdán za volné a svobodné. Rukojmě Pavel Boháč, 
Mikuláš Hložek a Jakub Janků S.R.S.A N. 
   Letha 1610 za purg[mistra] Jíry Pejhy položil Jíra Hoďasů 
za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Jana Žaloudka 1 ½ zl. 
 
   Letha 1611 za purg[mistra] Vaňka Spěvákovýho Jíra Hoďasů 
prodal grunt se čtvrtí roli, se 2 koňmi, vozem, pluhem, 
bránou, polovici všeho osetí jarého i ozimého Martinovi 
Slanovodskému za summu 40 zl bez závdanku, platiti má od letha 
ut sup[ra] pop 3 zl. Odevzdán za volný a svobodný. Rukojmě 
Kuba Janků, Jíra Petrlků, Matěj Halíčků S.R.S.a N. 
   Letha a za purg[mistra] ut sup[ra] položil Martin 
Slanovodský za g[runt] 3 zl na s[irotky] n[ebožtíka] Jana 
Žaloudka. 
              f 82a 
   Letha 1612 za purg[mistra] Jana Kolacie položil Martin 
Slanovodský za gr[unt] na s[irotky] n[ebožtíka] Jana Žaloudka 
3 zl. 
   Letha 1613 za purgkmistra Jana Kolacie položil Martin 
Slanovodský za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Jana Žaloudka 
3 zl. 
   Letha 1614 za purgkmistra Jíry Vnučka položil Martin 
Slanovodský za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Jana Žaloudka  
3 zl. 
 
   Leta Páně 1615 za purgkmistra Jíry Vnučka Martin 
Slanovodský prodal grunt svrchu psaný Pavlovi Peterkovi za  
40 zl. Závdanku dal jemu 6 zl, platiti má ročně po 3 zl. 
Odevzdán za volný a svobodný. Rukojmě za opravu a placení 
gruntu, povinnosti panské i obecní Jan Bouchal, Tomáš Kučera a 
Jan Hlava SRSN. 
   Téhož leta a za téhož purgkmistra Pavel Peterka položil za 
grunt 3 zl. Obrácené na s[irotky] n[ebožtíka] Jana Žaloudka. 
 
   Leta Páně 1616 za purgkmistra Jana Vaškového Pavel Peterka 
prodal grunt svůj Jírovi Peterkovi bratru svému za 31 zl bez 
závdanku a což Pavel Peterka závdanku 6 zl a peněz ročních  
3 zl vyplnil, to jest Jírovi všecko pustil. Odevzdán za volný 
a svobodný. Ruk[ojmě] Jíra Janoulek, Vavřinec Miklíčků a 
Martin Chrapa SRSN. 
   Leta svrchu psaného Jíra Peterka položil za grunt svůj 
peněz ročních na s[irotky] n[ebožtíka] Jana Žaloudka 3 zl. 
   Ještě má dopláceti podle bedlivého vyhledání těm s[irotkům] 
12 zl 15 gr a Slanovodskému na posledních penězích 3 zl. 
 



 

 

      23 
 
   Letha 1617 za purgkmistra Jiříka Vnučka Jíra Peterka 
položil za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Jana Žaloudka 3 zl. 
   Letha 1618 za purgkmistra Jiříka Vnučka Jíra Peterka 
položil za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Jana Žaloudka 3 zl. 
 
        Pusté 
 
   Letha 1635 za purgkmistra Pavla Kopíka prodal týž 
purgkmistr a ouřad grunt z čtvrtí roli Vávrovi Šnupkovi za  
10 zl, placení po 1 zl. Odevzdán za volný. Rukojmě za placení, 
opravy gruntu, povinnosti panské [a] obecní odbejvání Jíra 
Radoš, Jan Jurík SRSN. 
              f 82b 
   Letha 1640 za purgkmistra Matěje Kubíčkového Vávra Šnupka 
položil za gr[unt] svůj 15 gr. Ty zůstávají za ouřadem. 
 
        Pustý 
 
   Letha Páně 1652 za purgkmistra Matěje Mlčka prodal ouřad 
lipovský grunt s štvrtí roli po vávrovi Šnupkovi Havlovi 
Valentovi za summu 10 zlm, platiti má ročně komu náležeti bude 
po 1 zlm. Odevzdán za volný a svobodný. Rukojmě za placení i 
povinnosti J.H.M. a obecní Pavel Nevěra a Jan Šesták  
S.R.S.a N. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      24 
              f 91a 
10 Grunt Šimka Machalové[ho] 
 
   Ten vejš psaný Šimek má grunth svůj z půl lánem roli od 
dávných leth zaplacenej. 
 
   Leta 1598 Michalů Šimek prodal podsedek ut s[upr]a Janovi 
synu svýmu z půl lánem rolím, z koňmi, z vozem, z pluhem i 
jiným hospodářstvím za 70 zl. Závdanku jemu položil při 
odevzdávce 5 zl, ostatek platiti má od letha [15]99 po 4 zl. 
Odevzdán za volný a svobodný. Rukojmě Pejchů Jan, Bartoš 
Kutějků, Jan Hlavů S.R.S. 
   Než Šimek Machalů sobě to vymínil, aby Jan syn jeho jemu 
každýho roku až do smrti jeho jedny hony žita a druhý hony 
ovsa bez všeho odporu a nesnáze osíval. 
   Leta [15]99 za purgkmistra Jana Kuběje položil Jan 
Michalové[ho] Šimka za g[runt] otci svému 4 zl. 
   Letha 1600 za purgkmistra Jana Kuběje položil Jan Šimka 
Michalového otci svému 4 zl. 
   Letha 1601 za purgmistra Václava Pytlovaného položil Jan 
Šimka Michalového za gr[unt] otci svému 4 zl. 
   Letha 1602 za purg[mistra] Václava Pytlovaného položil Jan 
Šimka Michalového za gr[unt] otci svému 2 zl. 
   Letha 1603 za purg[mistra] Václava Pytlovaného položil Jan 
Michalů Šimkovi Michalový[mu] otci svému 4 zl. 
   Letha 1604 za purg[mistra] Pavla Psíkového položil Jan 
Michalů za g[runt] Šimkovi Michalovému otci svému 4 zl. 
 
        Pustej 
 
   Letha 1635 za purgkmistra Pavla Kopíka prodal týž 
purgkmistr a ouřad Jakubovi Šestákovi grunt ze čtvrtí roli za 
10 zl, placení po 1 zl. Odevzdán za volný. Rukojmě za placení, 
opravy guntu, povinnosti panské [a] obecní odbejvání Vávra 
Šnupka, Jan Boraj SRSN. 
 
   Téhož letha Jan Kašparů ujal druhou polovici gruntu ze 
štvtí roli za 10 zl, placení po 1 zl. Odevzdán za volný. 
Rukojmě za všelijaké povinnosti panské [a] obecní odbejvání 
Václav Mikulášů, Urban Mikota SRSN. 
 
        Pustý 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      25 
             f 101a 
11 Grunt Duchka Michalového 
 
   Letha Páně 1593 podle zápisu kněz purkrechtních v listu 158 
Duchek vejš psaný koupil grunth svůj ze štvrtí roli od Ondry 
Kučerovýho za summu 53 zl. 
   Na kderýž jest závdanku vyplnil 4 zl a od Ondry Kučery, což 
mu na témž gruntě náleží, koupil 3 zl a tak ještě dopláceti 
zůstává od letha [15]94 při Vánocích 46 zl, ty má pokládati po 
3 zl. 
   Ta summa náleží osobám těmto: 
   Item sirotkům nebožky Žofky Vařejky totiž Dorotě 22 zl. Ty 
jí jíti mají od letha [15]94 při Vánocích po 3 zl. 
   Item Ondrovi Vincourovi též náleží 2 zl. Ty jemu položeny 
býti mají, když sirotci svrchu psaní svou spravedlnost 
vyberou. 
   Item Janovi Kováři na posledních penězích 22 zl. 
   Rukojmě Vaněk Zubatej, Šimek Michalů, Jíra Strejčeník a 
Janek Hladký R.S.N. 
   Ty 2 zl výš psaný, kderéž Ondrovi Vincourovi náleží, odvedl 
jest je za dluh Janovi Kovářovi. A tak jemu náležeti bude  
24 zl. 
             f 101b 
   Letha [15]94 položil Duchek Michalů za grunth svůj peněz 
purgkrechtních 3 zl. 
 
   Letha [15]95 ten grunth napřed psaný prodán od Duchka 
Michalového Janovi Surému za summu napřed psanou 53 zl a tak 
týž Duchek témuž Janovi Surému, což na tom gruntě zaplaceného 
měl, pustil 10 zl. A mimo to sobě díl Kuny manželky své, což 
jí po Žovce Vařejce náleželo 8 ½ zl, srazil. A tak všeho 
dopláceti zůstává ještě za týž grunth 32 zl, ty má pokládati 
od letha [15]96 pořadně po 2 zl. Rukojmě za placení, opravu 
gruntu i povinnosti panské Jan Martiníčků, Bartoň Pešových, 
Václav Bařinů S.R.S.N.  
   Letha [15]96 položil Jan Surý za grunth peněz 
purgkrechtních 2 zl. 
   Leta [15]97 položil Jan Surý za grunt svůj peněz 
purg[rechtních] 2 zl.  
   Leta 1598 položil Jan Surý za grunt na s[irotky] 
n[ebožtíka] Valenty Hálky 2 zl.  
   Leta [15]99 za purgmistra Jana Kuběje položil Jan Surý za 
grunt svůj na s[irotky] n[ebožtíka] Valenty Hálky 2 zl. 
 
   Letha 1600 za purgkmistra Jana Kuběje Jan Surých prodal 
grunt ze štvrtí roli Duchkovi Michalovému za summu 60 zl. 
Závdanku jemu dal 10 zl, ostatek platiti má od letha 1600 po  
3 zl. Odevzdán za volný a svobodný. Rukojmě Pavel Boháček, 
Tomáš Krčmů, Jan Michalových S.R.S.A N. 
 
 



 

 

      26 
 
   Téhož letha ut s[upr]a položil Duchek Michalů za grunt na 
s[irotky] n[ebožtíka] Valenty Hálky ostatních peněz 2 zl a 
Janovi Kovářovi 1 zl. 
             f 102a 
   Letha 1601 za purgmistra Václava Pytlovaného položila 
Barbora, manželka n[ebožtíka] Duchka Michalových, za grunt 
Janovi Kovářovi do Veselí 2 zl. Ty zůstávají při ouřadu, 
vydány sou témuž Janovi Kovářovi. 
   Letha 1602 za purg[mistra] Václava Pytlovaného položila 
Barbora n[ebožtíka] Duchka Michalových za grunt Janovi 
Kovářovi 2 zl. Ten zůstává při ouřadě, jsou vydány Jankovi 
Kováři do Veselí ty 2 zl. 
  
   Letha 1603 za purg[mistra] Václava Pytlovaného Barbora 
Michalových prodala grunt ze čtvrtí roli Janovi Markusovýmu za 
summu 60 zl. Závdanku jí dal 8 zl, ostatek platiti má od letha 
ut s[upr]a po 3 zl. Odevzdán za volný a svobodný. Rukojmě 
Pavel Vaverčík, Mikuláš Napapal, Jan Onučka S.R.S.A N. 
   Letha a za purg[mistra] ut s[upra] položil Jan Markusů za 
grunt 3 zl. Zůstávají při ouřadu, mají se vydati Jankovi 
Kovářovi do Veselí. Dáno jemu z nich 2 zl a Václavovi 
Pytlovanému podli skoupení od Jana Surého 1 zl. 
   A jakož ještě témuž Janovi Surýmu náleželo na tomto gruntě 
22 zl 15 gr, ty jest prodal Václavovi Pytlovanému za hotových 
3 zl 10 gr, jíti jemu mají po 1 zl, až Janek Kovář 17 zl po  
2 zl vyzdvihne, po 3 zl. 
   Letha 1604 za purg[mistra] Pavla Psíkového položil Jan 
Markus za g[runt] 3 zl. Z toho dáno Václavovi Pytlovanému 1 zl 
a Jankovi Kovářovi 2 zl, ty zůstávají při ouřadu. 
 
        Pustej 
 
   Leta Páně 1615 z poručení pana Tobiáše Purgkrábka, toho 
času úředníka na Strážnici, purgkmistr a konšelé prodali ten 
grunt pustý se čtvrtí roli a což k tomu náleží Pavlovi 
Janoulkovému za summu, což na něm dopláceti, totiž 46 zl bez 
závdanku, platiti má ročně počna leta 1617 po 2 zl. Odevzdán 
za volný a svobodný. Rukojmě za stavení, opravu a placení 
gruntu, povinnosti panské a obecní Martin Strejček a Bartoš 
Těšínský SRSN. 
   Letha 1617 za purgkmistra Jiříka Vnučka Pavel Janoulek 
položil za grunt Janovi Kovářové[mu] do Veselí 2 zl. 
   Letha 1618 za purgkmistra Jiříka Vnučka Pavel Janoulek 
položil za gr[unt] Janovi Kovářovému do Veselí 2 zl. 
 
        Pusté 
 
 
 
 



 

 

      27 
             f 102b 
   Letha 1635 za purgkmistra Pavla Kopíka prodal týž 
purgkmistr a ouřad grunt se čtvrtí roli Martinovi Malíkovému 
za 10 zl, placení po 1 zl. Odevzdán za volný. Rukojmě za 
placení, opravy gruntu, povinnosti panské [a] obecní odbejvání 
Jura Janoulek, Jan Jurík SRSN. 
 
   Letha 1636 za purgkmistra Matěje Kubíčkového Martin Malíků 
prodal grunt Štěpánovi Markovi za summu 10 zl, placení komu 
náležeti bude po 1 zl. Odevzdán jemu za volný. Rukojmě za 
povinnosti panské a obecní Jíra Zbořil, Martin Malík S.R.S.N. 
 
        Pustý 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      28 
             f 111a 
12 Grunt Martina Pejhy 
 
   Letha Páně 1592 podle zápisu kěnh starých purgkrechtních 
v listu 159 Martin vejš psaný koupil grunth svůj ze štvrtí 
roli od Jíry Bouchala za 60 zl. 
   Na kderýž jest závdanku a peněz purgkrechtních do letha 
[15]93 vyplnil 10 zl a od letha [15]94 při Vánocích dopláceti 
zůstává 50 zl, ty pokládati má po 4 zl. 
   Ta summa náleží osobám psaným, a to těmto 
   Item  sirot[kům] nebožtíka Ondry Bele 13 zl. Ty jim jíti 
mají od výš psaného letha po 4 zl. 
   Item Jírovi Bouchalovi též náleží 37 zl. Ty jemu jíti mají, 
když napřed psaní sirotci svou spravedlnost vyzdvihnou, též po 
4 zl. 
   Rukojmě Martin Šerých, Martin Kovář, Jan Martiníčků a Vašek 
Řidkuov R.S.N. 
   Letha [15]94 položil Martin vejš psaný za grunth svůj peněz 
purgrechtních 4 zl. 
   Letha [15]95 položil Martin vejš psaný za grunth svůj peněz 
purgkrecht[ních] 4 zl.  
   Letha [15]96 položil Martin vejš psaný za grunth svůj 4 zl. 
   Leta [15]97 položil Martin vejš psaný za grunt 4 zl. 
                 f 111b  
   Letha [15]98 položil Martin Pejha za grunth 4 zl. 
 
   Téhož leta 1598 purgkmistr a starší lipovští prodali grunt 
ze čtvrtí roli a z achtelem vinohradu v Starej hoře, zuostalý 
po n[ebožtíku] Martinovi Pejhovi, Janovi Hlavovi za 120 zl. 
Závdanku na to položil nápadníkům n[ebožtíka] Ondry Bele při 
odevzdávce 4 zl a dílu po Dorotě ženě své sobě srazil 14 zl, 
ostatek doplátceti má od letha [15]99 po 4 zl. Odevzdán za 
volný a svobodný. Rukojmě Jíra Pejhů, Mikuoláš Tkadlec, Václav 
Benedíků, Jura Strejčeník S.R.S.N. 
   Ten závdanek ut s[upr]a přijal Jíra Bouchal podle vyhledání 
bedlivého. A tak jemu samému ta spravedlnost již od leta 
[15]99 půjde.  
   Leta [15]99 za purg[mistra] Jana Kuběje položil Jana Hlava 
za g[runt] svůj Jírovi Bouchalovi 4 zl. 
   Letha 1600 za purgmistra Jana Kuběje položil Jan Hlava za 
grunt Jírovi Bouchalovi 4 zl. 
   Letha 1601 za purgmistra Václava Pytlovaného položil Jan 
Hlava za grunt Jírovi Bouchalovi 2 zl. 
   Letha 1602 za purg[mistra] Václava Pytlovaného položil Jan 
Hlava za g[runt] Jírovi Bouchalovi 1 zl. 
   Letha 1603 za purg[mistra] Václava Pytlovaného položil Jan 
Hlava za grunt Jírovi Bouchalovi 4 zl. 
   Letha 1604 za purg[mistra] Pavla Psíkového položil Jan 
Hlava za g[runt] Jírovi Bouchalovi 4 zl. 
 
 



 

 

      29 
 
   Letha 1606 za purg[mistra] Michala Michny Jan Hlava prodal 
grunt ze čtvrtí roli i z achtelem vinohradu v Starý hoře 
Mackovi Halíčkovi za summu 83 zl bez závdanku, platiti má při 
každých Vánocích po 3 zl. Odvzdán za volný a svobodný. Rukojmě 
Jakub Kapsa, Jan Kočička, Mathouš Matuška. S.R.S.A N. 
   Letha 1607 za purg[mistra] Jana Kolacie položil Macek 
Halíček za sám vinoh[rad] v Staré hoře na s[irotky] 
n[ebožtíka] Martina Pejchového 1 zl. 
             f 112a 
   Letha 1608 za purgkmistra Jana Kolacie položil Macek Halík 
za grunt Jírovi Bouchalovi 2 zl. 
   Letha 1609 za purgkmistra Jíry Pejchy položil Macek Halík 
za grunt nápadníkům Jíry Bouchala 2 zl. 
   Letha 1610 za purg[mistra] Jíry Pejchy položil Macek Halík 
zaa gr[unt] nápadníkům Jíry Bouchala 1 ½ zl. 
   Na tom gruntě náleží: 
   Nápadníkům neb[ožtíka] Jíry Bouchala předních peněz 8 zl  
15 gr. 
   S[irotkům] n[ebožtíka] Martina Pejhy 68 zl. 
   Letha 1611 za purg[mistra] Vaňka Spěvákovýho položil Macek 
Halík za grunt nápadníkům Jíry Bouchala 3 zl. 
   Letha 1612 za purg[mistra] Jana Kolacie položil Macek Halík 
za gr[unt] nápad[níkům] Jíry Bouchala 3 zl. 
   Letha 1613 za purgkmistra Jana Kolacie položil Macek Halík 
za grunt na nápadníky Jíry Búchala 3 zl. 
   Letha 1614 za purgkmistra Jíry Vnučka položil Macek Halík  
za grunt na n[ápadníky] Martina Pejhy 3 zl. 
   Leta Páně 1615 za purgkmistra Jíry Vnučka Macek Halíků 
položil 3 zl. 
 
   Ten grunt svrchu psaný se čtvrtí roli a vinohradem i se 
vším příslušenstvím, jakž jej sám měl, [prodal] Janovi 
Matějnovi za 83 zl. Závdanku dal jemu 2 zl, platiti má ročně 
po 3 zl. Odevzdán za volný a svobodný. Rukojmě za opravy a 
placení gruntu, povinnosti panské i obecní Pavel Peterků a 
Matěj Halíčka SRSN. 
   Leta Páně 1616 za purgkmistra Jana Vaškového Jan Matějnů 
položil za grunt svůj na s[irotky] n[ebožtíka] Martina Pejhy 
peněz ročních 3 zl. 
 
   Letha svrchu psaného Jan Matějnů prodal prodal grunt svůj 
s jednou čtvrtí roli, s vinohradem v Staré hoře za summu 80 zl 
Martinovi Hurýškovi. Závdanku dal jemu 1 zl 15 gr, platiti má 
ročně po 3 zl. Odevzdán za volný a svobodný. Rukojmě Vaněk 
Moštěnský a Jan Matějových SRSN. 
   Letha 1617 za purgkmistra Jiříka Vnučka Martin Hurýšek 
položil za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Martina Pejhy 1 zl 
15 gr. 
 
 



 

 

      30 
 
   Jakož po dvou bratřích Lidy manželky jeho, totiž po Jírovi 
a Janovi, zemřelých spravedlnosti manželce jeho připadlo 21 zl 
18 gr a na Kateřinu sestru manželky jeho tolikéž 21 zl 18 gr, 
takových 21 zl 18 gr srazí sobě na tom gruntě a vypisují se 
jemu, jakož by je zaplatil. 
             f 112b 
   Jakož Malík Halíčka na tom gruntě mimo vyzdvižení závdanku 
zaplaceného měl 19 zl 15 gr, ty jest prodal Martinovi 
Hurýškovi za tři vědra vína. A tak ten Malík Halíčka na tom 
gruntě nic více nemá. 
   Letha 1618 za purgkmistra Jiříka Vnučka Martin Hurýšek 
položil za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Martina Pejhy 1 zl 
15 gr. 
        Pustý 
 
   Letha 1630 za purgmistra Pavla Janoulka po smrti Martina 
Hurýška Václav Pavlíčků pojmouc sobě manželku neb[ožtíka] 
Hurýška, ujal se toho grunthu se vším tím, což k němu 
přináleží na ten spůsob, což na něm dopláceti zůstane, aby 
platiti povinen byl každoročně po 2 zl. Odevzdán za volný a 
svobodný. Rukojmě za placení povinnosti panské a obecní Jan 
Vlášek a Macek Hrubý S.R.S.a N. 
 
   Leta 1641 za purgkmistra Martina Karasa ten svrchu psaný 
grunt ujal ze čtvrtí roli Jan Prášil za summu 5 zl, placení 
komu náležeti bude po 1 zl. Jest mu za volný odevzdán. Rukojmě 
Martin Búchal a Martin Osoba S.R.S.N. 
 
       Pustý 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      31 
             f 121a 
13 Grunt Jakuba Jankového  
 
   Letha Páně 1583 podle zápisu kněh starých purkrechtních 
v listu 72 Kuba vejš psaný koupil grunt od Jíry bratra svýho 
za 100 zl. 
   Na kderýž jest závdanku a peněz purkrechtních do letha 
[15]93 vyplnil 88 zl 22 gr a ještě dopláceti zůstává 11 zl  
8 gr, ty pokládati má při Vánocích od letha [15]94 po 4 zl. 
   Z toho náleží předních peněz Dorotě, manželce Matěje 
Kotačky 1 zl 8 ge. 
   A sirotkům nebožt[íka] Tomana Hanáka 10 zl. 
   Rukojmě Ondra Bel, Šimek Michalových, Macek Mašanů, Mach 
Šerých R.S.N.  
   Letha [15]94 položil Jakub vejš psaný za grunth svůj peněz 
purgrechtních 4 zl 8 gr. Z toho dáno Dorotě Kotačkové 1 zl  
8 gr a do truhlice vloženo s[irotkům] nahoře psaným 3 zl. 
   Letha [15]95 položil jakub vejš psaný za grunth svůj peněz 
purgkrechtních 3 zl.  
   Letha [15]96 položil Jakub vejš psaný za grunth 4 zl. 
   J[es]t zaplacený. 
             f 121b 
   Leta Páně 1616 za purgkmistra Jana Vaškového Jakub Janků 
před smrtí svou kšaftem poručenství učinivše dítky své i 
s matkou porovnav, na čemž sou přestali a grunt poručil Jírovi 
synu svému, aby jej měl a užíval za volný a svobodný, 
zaplacený [a] nezávadný. Podle čehož jest jemu odevzdán a za 
něj není nic dlužen. 
        Pusté 
 
   Letha Páně 1634 za purgkmistra Jiříka Koukala koupil jest 
tu čtvrt roli se vším tím příslušenstvím, kteréž k tomu gruntu 
přináleží, Jíra Horňák za summu 15 zl, platiti má rok po roku 
po 1 zl. Rukojmě za placení a opravu gruntu, povinnosti 
vrchnostenské odbejvání a obci Jan Osoba, Pavel Janíků 
S.R.S.N. 
 
   Letha 1636 za purgkmistra Matěje Kubíčkového Jíra Horňák 
prodal grunt Martinovi Kolářovi za summu, jakž ho sám jměl, 
jmenovitě za 15 zl, placení komu náležeti bude po 1 zl. 
Odevzdán jemu za volný. Rukojmě za všelijaké povinnosti panské 
a obecní Martin Horčice a Jíra Zbořil SRSAN. 
   Letha 1640 za purgkmistra Matěje Kubíčkového Martin Kolář 
položil 15 gr. Ty přijal Jan Osoba na místě manželky své. 
   Letha 1645 za purgkmistra Jana Vnučka Martin Kolář položil 
a náleží Janovi Osobovi na místě manželky svej a zůstává za 
ouřadem 15 gr. 
 
 
 
 



 

 

      32 
             f 122a 
   Letha 1646 za purgkmistra Matěje Kubíčka Martin Kolář 
položil a přijal Jan Osoba na místě manželky svej peněz 
ročních 15 gr. 
   Letha 1646 za purgkmistra Pavla Žáka položil Martin Kolář a 
přijal Jan Osoba na místě manželky své peněz ročních 15 gr. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      33 
             f 131a 
14 Grunt Martina Kováře 
 
   Letha Páně 1587 podle zápisu kněh starých purgkrechtních 
v listu 116 Martin vejš psaný koupil grunth ze štvrtí roli od 
Petra Miklovýho za summu 70 zl. 
   Na kderýž jest závdanku a peněz purkrechtních do letha 
[15]93 vyplnil 35 zl. Ty jemu pokládati má po 4 zl až do 
vyplnění těch 35 zl. 
   Rukojmě Martin Machalů, Jíra Žídek, Kuba Janků a Ondra Bel 
S.R.S.N. 
   Letha [15]94 vyplnil Martin vejš psaný za grunth svůj peněz 
purgrechtních Jiříkovi Žídkovi 4 zl. 
   Téhož letha položil Martin Kovářů za grunth svůj peněz 
purgkrechtních  Jírovi Žídkovi 19 zl. 
   A tak tenž Martin Kovářů grunth svůj zouplna zaplatil a 
žádné[mu] nic dlužen není. 
  
   Leta [15]99 za purg[mistra] Jana Kuběje Bartoš Kutějků 
majíce grunt ze čtvrtí roli od Martina Kováře koupený, zase 
jej prodal Tomášovi Krčmovi za summu 70 zl. Závdanku jemu dal 
5 zl a platiti má od leta [15]99 po 3 zl. Odevzdán jemu za 
volný a svobodný. Rukoj[mě] za plath, opravu g[runtu] a 
povinnos[ti] JM Páně Šimek Polák, Štěpán Pelů, Václav Nováků 
S.R.S.N. 
             f 131b 
   Téhož leta [15]99 za purg[mistra] ut s[upr]a položil Tomáš 
Krčma za g[runt] svůj Bartošovi Kutějkovi do Stráž[nice] 3 zl.  
   Letha 1600 za purgmistra Jana Kuběje položil Tomáš Krčmů za 
grunt Bartošovi Kutějkovi do Strážnice. 
   Letha 1601 za purgmistra Václava Pytlovaného položil Tomáš 
Krčmů za grunt Bartošovi Kutějkovi do Strážnice 3 zl. 
   Jakož Bartošovi Kutějkovi na tomto gruntě náleželo ještě 
mimo prvnější vyzdvižení summy 57 zl, takové peníze prodal 
Izrahelovi Aronovi zeťovi do Strážnice za hotových 15 zl, 
kteréž sobě bude od leta 1602 vyzdvihovati. Stal se tento 
prodej z dovolením Tomáše Krčmového, držitele tohoto gruntu, 
poněvadž s to bejti nemohl, za purgmistra ut s[upr]a letha 
1602. 
   Letha 1602 za purg[mistra] Václava Pytlovaného položeno 
z závdanku Tomáše Krčmového za g[runt] Izrahelovi Židu do 
Stráž[nice] 2 zl. Ty zůstávají při ouřadu. 
 
   Téhož letha a za purg[mistra] ut s[upr]a prodán grunt po 
Tomášovi Krčmovi zůstalý Václavovi Novákovýmu s 1 klisnou, 
hříbětem, vozem, pluhem, bránou za summu 76 zl. Závdanku dal  
6 zl, ty přijali ouřad na sirotky téhož Tomše, ostatek platiti 
má od letha 1603 po 3 zl. Odevzdán za volný a svobodný. 
Rukojmě Macek Šimků, Mach Šklubalů, Tomáš Vejskal SRSAN. 
 
 



 

 

      34 
 
   Letha 1603 za purg[mistra] Václava Pytlovaného položil 
Václav Nováků za grunt Izrahelovi Židu 2 zl. 
   Letha 1604 za purg[mistra] Pavla Psíkového položil Václav 
Nováků za g[runt] Izraelovi Židu 2 zl. 
 
       Pustej 
 
   Leta Páně 1615 z poručení pana Tobiáše Purgkrábka, toho 
času úředníka na Strážnici, purgkmistr a starší lipovští 
prodali ten požár se čtvrtí roli, loukou a což k němu 
přináleží Bartoňovi Těšínskému za 50 zl bez závdanku, platiti 
má počna leta 1617 po 2 zl. Odevzdán mu za volný a svobodný. 
Rukojmě Lukáš Machala a Matěj Halíčka SRSN. 
   Letha 1617 za purgkmistra Jiříka Vnučka Bartoň Těšínský 
položil 2 zl. Ty sou vydané Izraelovi Židu. 
   Letha 1618 za purgkmistra Jiříka Vnučka Bartoň Těšínský 
položil za gr[unt] Izraelovi Židu 2 zl. 
 
       Pusté 
             f 132a 
   Letha Páně 1632 za purgkmistra Martina Sedláře prodán jest 
ten požár s jednou čtvrtí roli Janovi Osobovi bez závdanku za 
summu 20 zl, platiti jej má ročně po 1 zl. Odevzdán jemu za 
volný a svobodný. Rukojmě Jan Smolínský a Pavel Juráček 
S.R.S.a N. 
   Letha 1636 za purgkmistra Matěje Kubíčkového Jan Osoba 
položil za grunt peněz a ty zůstávají za ouřadem lipovským  
1 zl. 
   Letha 1640 za purgkmistra Matěje Kubíčkového Jan Osoba 
položil za gr[unt] svůj ročních peněz 15 gr. Zůstává za 
ouřadem. 
       Pusté 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      35 
             f 141a 
15 Grunt Matěje Mašáňového 
 
   Tenž Matěj drží grunth z půl lánem roli po nebožtíkovi 
Janovi Hlavatým pozůstalej podle zápisu kněh starých 
purgkrechtních v listu 19 v summě 180 zl. 
   Na kderýž jest i s tím, což nebožtík Jan Hlavatý, první 
manžel Mahdy manželky jeho, zaplatil, všeho 135 zl 15 gr do 
letha 1594 vyplnil. A tak ještě tenž Matěj Mašáňů dopláceti 
zůstává od letha [15]94 při Vánocích osobám níže psaným, a to 
takto: 
   Item na zbor a kostel lipovský 6 zl. Ty jest vyplnil. 
   Item sirot[kům] nebožt[íka] Štěpána Vnučky letha [15]94  
4 zl 15 gr, dáno. 
   Item Maruši, sestřenici nebožt[íka] Jana Hlavatého, podle 
poručentví jeho 15 z, vyzdvihla. 
   Item Janovi, bratru tej Maruši 10 zl, zaplaceno. 
   Item Zuzanně, sestře téhož Jana 7 zl, vyzdvihla. 
   Item Jírovi Hrubcovu z Vrbky 2 zl, vyzdvihl. Ty jest od 
něho tenž matěj koupil. 
   A spravedlnost těm osobám výš psaným po vyplacení vejš 
psaných 4 zl 15 gr sirot[kům] nebožt[íka] Štěpána Vnučky 
náleží. Ty jim jíti mají pořadně po 5 zl. 
   Opravu dává, že od někderých nětco skoupil, má to ukázati. 
             f 141b 
   Letha [15]94 položil Matěj Mašáňů za grunth svůj peněz 
purgrechtních 5 zl. Z toho dáno na sirot[ky] n[ebožtíka] 
Štěpána Vnučky 4 ½ zl a Janovi napřed psanému též dáno 15 gr. 
   Letha [15]95 položil Matěj Mašáňů za grunth peněz 
purgkrechtních  5 zl. Z toho dáno Maruši, sestřenici 
neb[ožtíka] Jana Hlavatého 1 zl a Janovi, bratru též Maruši 
dáno 4 zl. 
   A mimo to táž Maruše ostatek, což jí tu ještě náleželo, 
Matějovi Mašáňovi 14 zl prodala. A tak tu více nic nemá a 
Matějovi Mašáňovi se na zaplacení gruntu jeho sraziti mají. 
   Letha [15]96 položil Matěj Mašáňů za grunth peněz 
purgkrechtních 5 zl. Ty sou vydány Zuzanně na díl její. 
   Letha [15]97 položil Matěj Mašáňů za grunth peněz 
purgkrechtních 5 zl. Z toho dáno Zuzaně ostatního dílu 2 zl a 
Janovi též dáno na díl jeho 3 zl. svůj  
   Leta [15]98 položil Matěj Mašáňů za grunt svůj ostatních 
peněz 2 zl 15 gr. 
   A tak grunt svůj zouplna [a] docela doplatil. 
 
   Letha 1601 za purmistra Václava Pytlovaného Kateřina, 
pozůstalá vdova po n[ebožtíku] Matějovi Mašáňovi, koupila 
grunt s půl lánem roli, se 4 koňmi a pátým hříbětem,  
s 1 krávou, se 14 ovcemi, se 2 dobytka svinského, se vším 
osetím jarým i ozimým, s šaty ložnými a jiným k tomu 
příslušenstvím za summu 309 zl. Z toho sobě srazila dílu 
svého, což na ni přišlo 81 zl a tak zůstává dopláceti ještě  



 

 

      36 
 
228 zl, placením od letha 1602 po 10 zl. Odevzdán za volný a 
svobodný. Rukojmě Jíra Žalek, Jíra Tomšíků, Mikuláš Trachta, 
Pavel Psík, Jan Onučka, Michal Michna, Pavel Boháč S.R.S.A N. 
             f 142a 
   Letha 1603 za purg[mistra] Václava Pytlovaného Kateřina 
Mašáňka prodala grunt  s půl lánem roli, se 3 koňmi, s vozem, 
pluhem, bránou, s jednou sviní, s 1 ovcí, s krávou 1, 
s polovicí všeho osetí ozimého, s 21 m[ěřicemi] ovsa,  
s 1 m[ěřicí] ječmene, s 1 m[ěřicí] žita Jakubovi Florianovýmu 
za summu 309 zl. Závdanku jí dal hotových 15 zl, ostatek 
platiti má od letha ut s[upr]a po 10 zl. Odevzdán za volný a 
svobodný. Rukojmě Mikuláš Čupka, Mikuláš Kutějků, Martin Šerý, 
Jan Lukšů, Václav Nováků a Martin Machala SRSAN. 
   NB. A jakož výš psaný uvolil se Kateřině Mašáňce přisívati 
do smrti její jedny hony žita a druhý ovsa na dílích, všakž 
Kateřina povinna bude své semeno dávati. 
   Letha a za purg[mistra] ut s[upr]a položil Jakub Frolianů 
za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Matěje Mašáňového 8 zl. 
   Letha 1604 za purg[mistra] Pavla Psíkového položil Jakub 
Florianů za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Matěje Mašáňového 
8 zl. 
        Pustej 
 
   Letha 1635 za purgkmistra Pavla Kopíka prodali purgkmistr a 
ouřad od téhož gruntu ut supra grunt se čtvrtí roli Martinovi 
Osobovi za 8 zl, placení po 1 zl. Odevzádno jemu za volný. 
Rukojmě za placení, opravy gruntu, povinnosti panské [a] 
obecní odbejvání Pavel Janíků, Jan Jurík SRSN. 
 
   Letha 1636 za purgkmistra Matěje Kubíčkového týž purgkmistr 
s ouřadem prodali druhou čtvrt kruntu Janovi Osobovi za 8 zl, 
placení komu náležeti bude po 1 zl. Odevzdán jemu za volný. 
Rukojmě za všelijaké povinnosti panské a obecní Melichar 
Markolt, Jíra Hanák SRSN. 
             f 142b 
   Letha Páně 1637 za purgkmistra Pavla Bolfa stal se frejmark 
mezi Martinem Osobou a Pavlem Vojtkovým na grunty: tak Pavel 
Mlýnků bude zůstávati na gruntě Martina Osoby a tak tím 
spůsobem Pavel Vojtků jako Martin Osoba bude jej povinen 
platiti, každej grunt jakž registra ukáží. Rukojmě za ten 
frejmark i placení gruntův i povinnosti panské a obecní 
Mathouš Vlk, Ondra Okoukaňka SRSN 
   NB. A tak ten grunt jest připsaný Pavlovi Vojtkovému. 
 
       Pustý 
 
 
 
 
 



 

 

      37 
             f 151a 
16 Grunt Martina Šerých 
 
   Ten Martin Šerých drží grunth podle zápisu knih starejch 
purkrechtních v listu 65, kterýž jest letha 1580 s půl lánem, 
roli a z vinohradem v Radostnej hoře i se vším hospodářstvím 
od otce svého za summu 250 zl koupil. 
   Na kderýž jest místo závdanku dluhu podle sečtení 17 zl  
18 ½ gr vyplnil.  
   A ostatek summy 232 zl 11 ½ gr náleží osobám níže psaným, a 
to těmto: 
   Item Machovi Šerýho 46 zl 14 gr 2 den. 
   Item Janovi, bratru jeho 46 zl 14 gr 2 den. 
   Item Ance, sestře téhož Jana 46 zl 14 gr 2 den. 
   Item Kači, sestře tejž Anny 46 zl 14 gr 2 den. 
   Item Dorotě, mateři osob výš psaných 46 zl 14 gr 2 den. 
   Ta spravedlnost těmž osobám od letha [15]81 při Vánocích po 
8 zl se pokládati má. 
   Mach jsouce na tomž gruntu hospodářem, ten jest sobě díl 
svůj všecken porazil. 
   A mimo to od Jana švagra svého díl Anny ženy jeho všecken 
na gruně svém skoupil. 
             f 151b 
   Více tenž Mach dílu Kačiného od Jana švagra svého koupil  
46 zl 14 gr 2 den. A tak ještě dopláceti zůstává 64 zl 12 gr  
5 ½ den. 
   Na to jest vyplnil toto: 
   Letha [15]81 položil 8 zl. 
   Letha [15]84 položil 8 zl. 
   Letha [15]86 položil Mach 20 zl. 
   Letha [15]92 položil 4 zl. 
   Letha [15]94 položil 6 zl. 
   Pars těch položených 43 zl. 
 
   Vydání z toho: 
   Item Dototě mateři 37 zl. 
   Též Janovi vydáno 3 zl. 
   Více Janovi dáno 3 zl. 
   Z dílu Doroty, mateře těchž nápadníků dáno Anně dceři její 
1 zl. 
   Týž na díl Dorotinej dáno na kostel podle poručenství 2 zl. 
   A tak sou ty peníze podle vydání zouplna těmž nápadníkům 
dány. 
   I poněvadž po tej mateři napřed psaným osobám mimo první 
vydání ještě kromě toho 1 zl výš psaného, na díl jejich se 
doplniti má 7 zl 14 gr 2 den. 
 
 
 
 
 



 

 

      38 
             f 152a 
   Ta spravedlnost na ty nápadníky její připadla. 
   I učiní dopláceti toho všeho z toho gruntu ještě od letha 
[15]94 při Vánocích každému toto: 
   Item Anně 20 gr 6 den. 
   Item Kači 1 zl 20 gr 6 den. 
   Item Janovi 42 zl 5 gr 2 den. 
   Item Mach sobě srazí dílu mateře 1 zl 20 gr 6 den. 
   Tu summu má platiti od napřed psaného letha [15]94 při 
Vánocích pořadně po 2 zl. 
   Rukojmě Jan Šarovec, Petr Miklů, Jan Šerých, Ondra Bel, 
Jíra Jurthů a Jan Žaloudek R.S.N. 
   Letha [15]94 položil Martin napřed psaný za grunth svůj 
peněz purgkrechtních Janovi, nápadníku napřed psanému 2 zl. 
   Letha [15]95 položil Martin vejš psaný za grunth 2 zl. Ty 
přijal Jan na díl svůj.  
   Letha [15]96 položil Martin za grunth Janovi Šerému 2 zl. 
   Leta [15]97 položil Martin Šerých za grunt svůj Janovi 
Šerému ročních peněz 2 zl.  
   Leta 1598 položil Martin Šerých za grunt svůj 2 zl. Ty 
přijal Jan Šserý bratr jeho na díl svůj. 
   A což Anně a Kateřině náleželo jim oběma 2 zl 11 gr 5 den, 
ty j[es]t od nich Martin Šerých skoupil, tak jakž se samy 
k tomu přiznaly. A tak ony tu nic nemají. 
             f 152b   
   Leta [15]99 za purgmistra Jana Kuběje Dorota, manželka 
n[ebožtíka] Jana Šerého, darovala z lásky na kostel lipovský 
na tomto gruntě předních peněz 10 zl. 
   Letha 1600 za purgmistra Jana Kuběje položil Martin Šerých 
za grunt 10 zl. Ty jsou dány na kostel lipovský. 
   Jakož Dorotě, manželce Jana Šerých, náleželo na tomto 
gruntě mimo prvnější vyzdvižení a těch 10 zl na kostel 
darovaný ještě 22 zl 5 gr 2 den, ty jest Dorota ut s[upr]a 
z lásky pustila Martinovi Šerých švagru svému 
   A tak on grunt svůj zouplna [a] docela zaplatil. 
 
       Pustej 
 
   Letha 1636 za purgkmistra Matěje Kubíkového týž purgkmistr 
s ouřadem prodali grunt s půl lánem roli dvoum osobám: Janovi 
Spěváčkovi jednu čtvrt za 10 zl, druhou čtvrt Mackovi Hrubému 
též za 10 zl, platiti oba mají po 1 zl. Odevzdáno jim za 
volný. Rukojmě za všelijaké povinnosti panské a obecní 
Melichar Marcholt, Jan Osoba SRSN. 
 
        Pustý 
 
 
 
 
 



 

 

      39 
             f 161a 
17 Grunt Jíry Bouchala 
 
   Letha Páně 1592 podle zápisu kněh starých purkrechtních 
v listu 160 Jíra vejš psaný koupil jest grunth s půl láne[m] 
roli, s koňmi, s pluhem, vozem a jinými věcmi od Pavla 
Janoulka za summu 200 zl. 
   Na kderoužto summu závdanku témuž Pavlovi položil 15 zl a 
ostatek summy 185 zl dopláceti zůstává osobám níže psaným 
toto: 
   Item nápadníkům nebožt[íka] Mikuláše Janoulka Janovi, 
Václavovi, Zuzanně, Kateřině a Alině mateři jejich 164 zl. Ty 
jim platiti má od letha [15]93 při Vánocích po 8 zl až do 
letha [15]98 a od letha [15]99 pořadně po 10 zl. 
   Týž náleží na tom gruntě Pavlovi, bratru nadepsaných osob, 
mimo závdanek vyzdvižený a což na tom gruntě jsouce prodělal 
ještě 21 zl. Těch 21 zl ten Pavel prodal Václavovi bratru 
svému za hotových 1 zl a 10 ½ kop ovsa v snopích. 
   Rukojmě Vaněk Zubatej, Mikuláš Tkadlec, Jan Vítků, Matouš 
Rozumů a Jan Onučka R.S.N. 
             f 161b 
   Letha [15]93 Martin Vodný dílu Kateřiny manželky svej 
prodal Jírovi Bouchalovi 23 zl 25 gr za 4 zl 12 gr. 
   A ještě jemu se doplniti má dílu jeho 18 zl 5 gr. O tom 
v rejstřích nových sirotčích při sirotcích nebožtíka Mikuláše 
Janoulka, co kterému s těch nápadníků náleží, obšírněji 
položeno najdeš. 
   Letha [15]94 položil Jíra napřed psaný za grunth svůj peněz 
purgrkechtních 8 zl. 
   Jakož jest Václav napřed psaný od Pavla bratra svého na 
gruntě 21 zl koupil, takové peníze jest týž Václav zase Janovi 
bratru svému prodal, na kteréž se tenž Václav již více 
potahovati moci nebude. 
   Téhož letha [15]94 koupil jest Jan, bratr těch nápadníků, 
od Václava bratra svého, což jemu na tomž gruntě i s tím, což 
na něho po Aleně mateři jeho připadlo 82 zl. 
   Více koupil od Zuzany sestry své, což jí na témž gruntě 
náleželo 40 zl. 
   A tak ta všeckna summa, kteráž se z napřed psaného gruntu 
dopláceti má, náleží k vyzdvižení Janovi Janoulkovi, nápadníku 
napřed psanému. 
             f 162a 
   Letha [15]95 položil Jíra Bouchal za grunth svůj peněz 
purgkrechtních 8 zl. Ty sou vydány Janovi Janulkovi.  
   Letha [15]96 položil Jíra Bouchal za grunth svůj Janovi 
Janulkovi 8 zl. 
   Leta [15]97 položil Jíra Bouchal za grunth Janovi Janulkovi 
8 zl.  
   Leta 1598 položil Jíra Bouchal za grunt svůj 8 zl. ty 
přijal Jan Janulků. 
 



 

 

      40 
  
   Leta [15]99 za purg[mistra] Jana Kuběje položil Jíra 
Bouchal za grunt svůj Janovi Janoulkovi 8 zl. 
   Letha 1600 za purgmistra Jana Kuběje položil Jíra Bouchal 
za grunt Janovi Janoulkovi 8 zl. 
   Letha 1601 za purgmistra Václava Pytlovaného položil Jíra 
Bouchal za grunt Janovi Janoulkovi 4 zl. 
   Letha 1602 za purg[mistra] Václava Pytlovaného položil Jíra 
Bouchal za g[runt] Janovi Janoulkovi 3 zl. 
   Letha 1603 za purg[mistra] Václava Pytlovaného položil Jíra 
Bouchal za g[runt] Janovi Janoulkovi 8 zl. 
   Letha 1604 za purg[mistra] Pavla Psíkového položil Jíra 
Bouchal za g[runt] Janovi Janoulkovi 8 zl. 
   Letha 1606 za purg[mistra] Michala Michny puštěn tento 
g[runt] od pana ouředníka na placení po 6 zl. 
   Letha 1608 za purgkmistra Jana Kolacie položil Jíra Bouchal 
za grunt 3 zl. Ty přijal Jan Janoulek, horný strážnický. 
 
   Letha 1609 za purgkmistra Jíry Pejhy ouřad lipovský prodali 
grunt s půl lánem roli, ze čtvermo konima, z vozem, pluhem, 
bránú a ze vším osetím ozimým i jarním Janovi Bouchalovi, 
zuostalý po po ne[božtíku] Jírovi Bouchalovi, otci jeho za 
summu 150 zl. Závdanku dal 13 zl, ten jest dán k obci za dluh 
n[ebožtíka] Jíry Bouchala a srazil sobě dílu svého 19 zl 8 gr 
2 den, ostatek platiti má od letha ut s[upr]a po 6 zl. 
             f 162b 
Odevzdán za volné a svobodné. Rukojmě Jan Petrlků, Pavel 
Juračů, Lukáš Mechláků, Jíra Velečka SRSAN. 
   Letha ut s[upr]a položil Jan Bouchal za grunt Janovi 
Janoulkovi, hornýmu strážnickýmu 6 zl. 
   Vyhledalo se, že na tom gruntě náleží: 
   Jírovi Šarovcovýmu po Zuzaně, dceři Kateřiny n[ebožtíka] 
Mikuláše Janoulka, manželce jeho 18 zl 5 gr. Přišlo jemu letha 
1608 4 zl. 
   Janovi Janoulkovi do peněz skoupených od Václava a Zuzany 
mimo prvnější vyzdvižení 55 zl. 
   S[irotkům] n[ebožtíka] Jíry Bouchala posledních 51 zl 16 gr 
2 den. 
   Letha 1610 za purg[mistra] Jíry Pejhy položil Jan Bouchal 
za g[runt] 4 zl. A ty přijal Jíra Šarovců nápadu po Zuzaně 
manželce svej 1 ½ zl a Jan Vnuček do Strážnice 2 ½ zl. 
   Více Jan Bouchal srazil sobě dílu svého, což se jemu našlo 
z peněz od n[ebožtíka] otce jeho skoupených 17 zl 22 gr 2 den. 
   Letha 1611 za purg[mistra] Vaňka Spěvákovýho položil Jan 
Bouchal za g[runt] 6 zl. Ty přijal Jan Janoulek z Strážnice. 
   Letha 1612 za purg[mistra] Jana Kolacie položil Jan Bouchal 
za gr[unt] 6 zl. Ty přijal Jan Janoulků [do] Strážnice. 
   Letha 1613 za purgkmistra Jana Kolacie položil Jan Bouchal 
za g[runt] svůj peněz 6 zl. Ty přijal Jan Janoulků [do] 
Strážnice. 
 



 

 

      41 
 
   Letha 1614 za purgkmistra Jíry Vnučka položil Jan Bouchal 
za grunt svůj 6 zl. Ty přijal Jan Janoulků do Strážnice. 
   Jakož jest Janovi Psíkovi po Kateřině manželce jeho, dceři 
neb[ožtíka] Jíry Bouchala, na doplnění dílu jejího vyplniti se 
mělo z gruntu tohoto 17 zl 5 gr 4 den a po Kuně, mateři její 
zemřelé, nápadu 8 zl 17 gr 5 ½ den, čehož obojího v jedné 
summě učinilo 25 zl 23 gr 2 ½ den, takové všecky peníze týž 
Jan Psík Janovi Bouchalovi jest pustil a za to vinohrad 
přijal, jakž v rejstřích horenských to sobě zopatřiti dali. 
   A jakož témuž Janovi Bouchalovi nápadu po Kuně, mateři jeho 
vejš psané, tolikéž přišlo 8 zl 17 gr 5 ½ den, takové peníze 
sobě na zaplacení tohoto gruntu tolikéž porazil. 
             f 163a 
   Leta Páně 1615 za purgkmistra Jíry Vnučka Jan Bouchal 
položil za grunt Janovi Janulkovi jinak Vnučkovi 6 zl. 
   Leta Páně 1616 za purgkmistra Jana Vaškového Jan Bouchal 
položil za grunt peněz ročních 6 zl. Z toho dáno Jírovi 
Šarovcovi na díl Zuzanny 3 zl a Janovi Janulkovi Vnučkovi do 
Strážnice 3 zl. 
   Letha 1618 za purgkmistra Jiříka Vnučka Jan Bouchal položil 
za gr[unt] peněz ročních 6 zl. Z toho dáno Jírovi Šarovcovi na 
díl Zuzanin 3 zl a Janovi Janoulkovi Vnučkovi do Strážnice  
3 zl. 
        Pusté 
 
   Letha 1635 za purgkmistra Pavla Kopíka týž purgkmistr a 
ouřad prodali ten grunt z půl lánem roli Tomášovi Valentovi za 
20 zl, placení po 2 zl. Odevzdán jemu za volný. Rukojmě za 
placení, opravy gruntu, povinnosti panské odbejvání Jan 
Němeček, Jan Boraj SRSN. 
 
   Letha Páně 1637 za purgkmistra Pavla Bolfa s toho gruntu 
svrchu psaného zešel Tomáš Valentů, tedy ujal téhož gruntu na 
placení po 1 zl Jan Šimečků, totiž polovici jednu čtvrt za  
10 zl, na placení komu náležeti bude ut s[upr]a. rukojmě za 
povinnosti panské a obecní Jura Zbořil a Jura Bělovský SRSA 
nerozdílnou. 
   Letha 1645 za purgkmistra Jana Vnučka Jan Šimeček položil 
peněz ročních 1 zl. Z toho dáno Janovi Šarovcovi 15 gr a 
Martinovi Búchalovi 15 gr. 
             f 163b 
   Letha 1646 za purgkmistra Matěja Kubíčka Jan Šimeček 
položil peněz ročních 1 zl. Z toho dáno Janovi Šarovcovi 15 gr 
a Martinovi Búchalovi 15 gr. 
   Letha 1646 Za purgkmistra Pavla Žáka položil Jan Šimeček 
peněz ročních 1 zl. Zůstává za ouřadem, mají vydány býti, 
komuž náležeti budou. 
 
 
 



 

 

      42 
             f 171a 
18 Grunt Tomáše Štefanového 
 
   Ten Tomáš má grunth z půl lánem roli od Martina Osobových 
vyfrejmarčený, kterýž již má zaplacenej. 
 
   Letha [15]96 Tomáš Štefanů ten jest umřel, grunth po něm 
pozůstalý z půl lánem roli i jiným všelijakým hospodářstvím, 
což po témž nebožt[íku] zůstalo, též i s osetím, jest puštěn 
Pavlovi synu jeho podle poručenství téhož nebožt[íka] Tomáše 
Štefanovýho ve 200 zl. Na to sobě díl svůj, což jemu na tom 
gruntě náleželo, srazil 100 zl a ostatek platiti má od letha 
[15]97 při Vánocích Dorotě sestře své, dceři n[ebožtíka] 
Štefana, 100 zl, ty pokládati má pořadně po 6 zl. Rukojmě za 
placení, opravu gruntu i povinnosti panské Jan Onučka, Jíra 
Červenka, Jíra Škubalů, Mikoláš Steruský S.R.S.N. 
   Leta [15]97 položil Pavel Štefanů za grunt svůj 6 zl.  
   Leta 1598 položil Pavel Štefanův za grunt svůj na s[irotka] 
n[ebožtíka] Tomáše Štefanového 6 zl. 
   Leta [15]99 za purg[mistra] Jana Kuběje položil Pavel 
Štefanův za grunt na s[irotka] n[ebožtíka] Tomáše 
Štefanové[ho] 6 zl. 
    
   Letha [15]98 Pavel Štefanův prodal grunth s půl lánem roli 
Pavlovi Zálešákovi za summu 210 zl. Závdanku jemu dal 40 zl a 
platiti má od letha 1600 po 6 zl. 
   Ten Pavel Zálešák z toho gruntu ušel a Pavel Štefanův jako 
svůj zase přijal. 
             f 171b 
   Letha 1604 za purg[mistra] Pavla Psíkového Pavel Štefanův 
grunth svrchu psaný s půl lánem roli, se 2 koňmi, s vozem, 
pluhem, bránou a jiným hospodářstvím prodal Martinovi 
Machalovi za summu 190 zl. Závdanku jemu dal 20 zl a platiti 
má od letha ut s[upr]a po 6 zl. Odevzdán za volný [a] 
svobodný. Rukojmě Bartoň Pešův, Mikuláš Hryzulka, Jan Pelů, 
Mikuláš Okatý, Jakub Florianů SRSN. 
   Z toho grunthu náleží osobám těmto: 
   S[irotkům] n[ebožtíka] Tomáše Štefanového předních peněz 
82 zl, placením po 6 zl. 
   Pavlovi Štefanovému 88 zl. 
   Z těch 88 zl týž Pavel odvedl dluhův za Pavla Zálešáka za 
tou příčinou, že dva závdanky, jeden od Zálešáka a druhý od 
Machale na hotových penězích vyzdvihl, osobám těmto: 
   Bartošovi písaři za oves 3 zl. 
   Mikulášovi Hryzulkovi za víno 15 zl. 
   Bartoňovi Pešovýmu za víno 15 zl. 
   Václavovi Škodových dluhu 5 zl. 
   Šimkovi Polákovi 5 zl. 
   Dobrušovému zeťovi do Strážnice 10 zl. 
   Summa těch dluhův 53 zl. 
 



 

 

      43 
 
   A tak ještě po zaplacení těch dluhův bude náležeti Pavlovi 
Štefanovýmu na posledních penězích 35 zl. 
   Letha 1604 za purg[mistra] Pavla Psíkového položil Martin 
Machala za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Tomáše Štefanova  
6 zl. 
   Letha 1606 za purg[mistra] Michala Michny puštěn od pana 
ouředníka tento grunt na placení po 4 zl. 
   Nápadníci n[ebožtíka] Tomáše Štefanového zpúštějí na tom 
gruntě Lukášovi, synu Martina Machale, kterýž po otci svém 
ujal 26 zl. A tak bude povinen dopláceti než 50 zl. 
   Letha 1608 za purgkmistra Jana Kolacie položil Lukáš, syn 
Martina Machalce, za grunt nápadníkům n[ebožtíka] Tomáše 
Štefanova 2 zl. 
             f 172a 
   Letha 1609 za purgkmistra Jíry Pejhy položil Lukáš Machalů 
za grunt nápad[níkům] Tomáše Štefanova 2 zl. 
   Letha 1610 za purg[mistra] Jíry Pejhy položil Lukáš Machalů 
na nápad[níky] n[ebožtíka] Tomáše Štefanového za grunt 2 zl.  
   Letha 1611 za purg[mistra] Vaňka Spěvákovýho položil Lukáš 
Machalů za gr[unt] na nápad[níky] n[ebožtíka] Tomáše 
Štefanového 3 zl. 
   Letha 1612 za purg[mistra] Jana Kolacie položil Lukáš 
Machalů za gr[unt]na nápad[níky] n[ebožtíka] Thomáše 
Štefanového 2 zl. 
   Letha 1613 za purgkmistra ut s[upr]a položil Lukáš Machalů 
za grunt na nápad[níky] n[ebožtíka] Thomáše Štefanového 2 zl. 
   Letha 1614 za purgkmistra Jíry Vnučka položil Lukáš Machalů 
za grunt svůj peněz ročních 2 zl. Ty přijal Jan Mlynář, 
nápadník Štefana ut s[upr]a. 
 
      Pusté 
 
   Letha 1635 za purgkmistra Pavla Kopíka týž purgkmistr a 
ouřad prodali jednu čtvrt z gruntu Janovi Bugarovi za 10 zl, 
placení po 1 zl. Odevzdáno mu za volný. Rukojmě za placení, 
opravy gruntu, povinnosti panské [a] obecní odbejvání Jan 
Němeček, Jan Sporých SRSN. 
 
   Letha 1636 za purgkmistra Matěje Kubíčkového ujal ten grunt 
po Janovi Bugarovi Václav Polák v týž summě, jakž nahoře 
placeno jest v 10 zl, a druhou čtvrt z gruntu ujímá též v té 
summě v 10 zl Štefan Zlomkových, mají oba platiti komu 
náležeti bude po 1 zl. Odevzdáno jim za volné. Rukojmě za oba 
povinnosti panské a obecní Jíra Zbořil a Martin Eremiášů SRSN. 
 
 
 
 
 
 



 

 

      44 
             f 172b 
   Leta 1641 za purgkmistra Martina Karasa Štefan Zlomkových 
ujal druhou čtvrt a tak ten grunt jemu se připisuje za 
poloulání za summu 10 zl, placení komu náleží po 1 zl. Rukojmě 
za povinnosti všelijaké Jakub Matys, Melichar Merchut SRSN. 
   Letha 1645 za purgkmistra Jana Vnučka Štefan Zlomek položil 
a zůstávají za ouřadem 15 gr. 
   Letha 1646 za purgkmistra Matěja Kubíčka Štěpán Zlomek 
položil a zůstává za úřadem 15 gr. 
   Letha 1646 za purgkmistra Pavla Žáka položil Štefan Zlomek 
peněz ročních 15 gr. Ty zůstávají za ouřadem, mají vydány 
býti, komu náležeti budou. 
   Letha Páně 1648 za purgkmistra Pavla Kopíka Štefan Zlomek 
položil za rok 1647 15 gr. Ty přijal Jakub Ondračka po mateři 
Dorotě Brůškovej. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      45 
             f 181a 
19 Grunt Pavla Psíka 
 
   Ten Pavel Psík výš psaný měl grunth z půl lánem roli od 
nebožtíka Macka Mašáňového za 220 zl koupenej. Kterejž jemu 
týž Pavel Psíků majíce s ním vruby zouplna zaplatil a žádnému 
za něj nic dlužen nezůstává. 
 
        Pustej 
 
   Letha 1636 za purgkmistra Matěje Kubíčkového týž purgkmistr 
s ouřadem prodali grunt s půl lánem roli dvoum osobám: 
Melicharovi Kučovi jednu čtvrt za 10 zl a druhou čtvrt 
Michalovi Koryčkovi za 10 zl, platiti jej mají oba komu 
náležeti bude po 1 zl. Odevzdáno jim za volný. Rukojmě za 
všelijaké povinnosti obecní i panské Vávra Sovka, Bartoň 
Rozumových SRSN. 
 
   Leta 1641 za purgkmistra Martina Karasa prodáno jest čtvrt 
roli i z gruntem Janovi Uhlíkovému za summu 5 zl po 
Melicharovi Kučovi, placení komu náležeti bude po 1 zl. Jest 
mu odevzdán za volný. Rukojmě za všelijaké povinnosti Jan 
Spěváček, Matouš Struhař SRSN. 
 
        Pustý 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      46 
             f 191a 
20 Grunt Václava Řidky 
 
   Letha Páně 1585 podle zápisu kněh starých sirotčích v listu 
137 ten vejš psaný Válav koupil jest grunth po nebožtíkovi 
Janovi Řidkovi otčímu svém z půl lánem roli a z jinými věcmi 
k tomu přináležitými za summu 230 zl. 
   Za kderýž jest do letha [15]93 z dílem svým i od Martina 
bratra svýho skoupeným vyplnil 157 zl 27 gr a dopláceti 
zůstává od letha [15]94 Při Vánocích Dorotě mateři svej a Kači 
dceři její toto: 
   Item Dorotě mateři 18 zl 15 gr. 
   Item Kateřině do Vrbky 53 zl 18 gr. 
   Ty jim jíti mají od výš psaného leta [15]94 po 6 zl. 
   Rukojmě Jan Onučka, Mikuláš Tkadlec, Vala Černej, Jan 
Miklů, Jan Lukšů a Jana Benedíků R.S.N.  
   Letha [15]94 položil Václav vejš psaný za grunth svůj peněz 
purgrechtních 6 zl. Ty přijala Kateřina do Vrbky na díl svůj. 
   Letha [15]95 položil Václav vejš psaný za grunt peněz 
purgkrechtní[ch] 6 zl. Ty sou vydány Dorotě mateři na díl 
její. 
             f 191b  
   Letha [15]96 položil Václav Řitků za grunth peněz 
purgkrechtních 6 zl. Dorotě mateři dáno 3 zl a Kateřině dáno 
do Vrbky 3 zl. 
   Leta [15]97 položil Václav za grunth svůj 6 zl. Z toho dáno 
Kateřině 3 zl, Dorotě mateři dáno 3 zl.  
   Leta 1598 položil Václav Řitků za grunt svůj 6 zl. Z toho 
dáno Kateřině 3 zl a Dorotě mateři též 3 zl.  
   Leta [15]99 za purg[mistra] Jana Kuběje položil Václav 
Řitků za grunt svůj 6 zl. Z toho dáno Kateřině 3 zl a Dorotě 
mateři též 3 zl. 
   Letha 1600 za purgkmistra Jana Kuběje položil Václav Řitků 
za grunt svůj 3 zl. z toho dáno Kateřině 1 ½ zl a Dorotě 
mateři též 1 ½ zl. 
   Letha 1601 za purgmistra Václava Pytlovaného položil Václav 
Řitků za grunt 3 zl. Ty sou dány Kateřině. 
   Letha 1602 za purg[mistra] Václava Pytlovaného položil 
Václav Řídký(!) za grunt 2 zl. Z toho dáno Kateřině 1 zl a 
Dorotě mateři též 1 zl. 
   Letha 1603 za purgmistra Václava Pytlovaného položil Václav 
Řitků za grunt Kateřině ut s[upr]a do Vrbky 6 zl. Ty přijal 
Jíra Tkadlců z Vrbky muž její. 
   Letha 1604 za purg[mistra] Pavla Psíkového položil Václav 
Řitků za g[runt] Kateřině ut s[upr]a do Vrbky. Ty přijal Jíra 
Tkadlců muž její. 
   Letha 1606 za purg[mistra] Michala Michny puštěn tento 
g[runt] od pana ouředníka na placení po 4 zl. 
   Letha 1608 za purgkmistra Jana Kolacie položil Václav Řitků 
za grunt Kateřině ut s[upr]a do Vrbky 2 zl. Ty na svůj díl 
přijala. 



 

 

      47 
 
   Letha 1609 za purgmistra Jíry Pejhy položil Václav Řitků za 
grunt Kateřině ut s[upr]a do Vrbky 4 zl. Ty jest přijala na 
díl svůj.  
   Letha 1610 za purg[mistra] Jíry Pejchy položil Václav Řitků 
za gr[unt] 3 zl. Ty přijala Kateřina do Vrbky na díl svůj. 
   Letha 1611 za purg[mistra] Vaňka Spěvákovýho položil 
Vácslav Řitků za g[runt] 4 zl. Ty přijala Kateřina do Vrbky na 
díl svůj. 
             f 192a 
   Letha 1612 za purg[mistra] Jana Kolacie položil Václav 
Řitků za gr[unt] 4 zl. Ty přijala Kateřina do Vrbky na díl 
svůj. 
   Letha 1613 za purgkmistra Jana Kolacie položila Zuzanna za 
g[runt] na místě n[ebožtíka] Václava Řitky otce své[ho] 4 zl. 
   Letha 1614 za purgkmistra Jíry Vnučka položil Pavel 
Hlinařů, nepoložil, nežli podle bedlivého vyhledání našlo se 
na tomto gruntě, že jest přeplaceno víceji, nežli náleželo 
nápadníkům napřed psaným, zejména Kateřině do Vrbky 2 zl 27 gr 
a Dorotě mateři její též jest 2 zl přeplaceno. A tak Pavel 
Hlinařů, manžel Zuzanny výš psané, má tento grunt svůj zouplna 
zaplacený.  
   Leta 1616 za purgkmistra Jana Vaškového Jíra Tkadlcových 
z Vrbky na místě Kateřiny manželky své a Doroty mateře jejich 
položil na převzaté peníze svrchu psané 3 zl. Zůstává ještě 
doplatiti 1 zl 27 gr. 
   Letha 1617 za purgkmistra Jiříka Vnučka Jíra Tkadlcových 
z Vrbky na místě Kateřiny manželky své a Doroty mateře jejich 
položil na převzaté peníze ostatních 1 zl 27 gr. 
   A tak za ten grunt nic více dlužen nezůstává. 
 
        Pusté 
 
   Letha 1636 za purkgmistra Matěje Kubíčkového týž purgkmistr 
s ouřadem prodali polovici gruntu ze štvrtí roli Jurovi 
Hanákovi za summu 8 zl, platiti jej má komu náležeti bude po 
vyjití tří leth po 1 zl. Odevzdán jemu za volné. Rukojmě za 
povinnosti panské a obecní Melichar Marholtů, Jan Osoba SRSN. 
 
        Pustý 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      48 
             f 201a 
21 Grunt Mikuláše Šteružskýho 
 
   Letha Páně 1593 v sobotu po s[vaté]m Matěji podle regimentu 
letha [15]92 za purgmistra Jana Kubějova učiněného ten Mikuláš 
vejš psaný koupil jest grunth svůj po nebožt[íku] Jiříkovi 
Sládkovi zůstalý za summu 175 zl. 
   Na tu summu závdanku položiti má 14 zl a platiti od letha 
[15]94 při Vánocích po 8 zl. K tomu jest jemu přidáno čtvero 
koní, kráva 1, svině 1, 4 měřice ovsa, stůl, almaře a osetí 
všecko kromě dvojích honů od Žlíbku. 
   Rukojmě Jan Kovář, Vašek Žilavých, Pavel Kutějků, Jiřík 
Žídek, Mikuláš Padělek a Martin Mašků R.S.N. 
   S tej summy se vyplniti má peněz ještě prvním nápadníkům 
nedoplacenejch a lidem dlužných toto: 
   Item Mikulášovi Vodičkovi 6 zl 17 gr 6 ½ den. 
   Item Matyášovi Oškvařinovi 13 zl 17 gr 6 ½ den. 
   Item s[irotkům] n[ebožtíka] Štěpána Vnučkova, když Matyáš a 
Mikuláš svou summu vyberou, má se jim vyplniti s toho gruntu 
15 zl. 
   Letha [15]94 položil Mikuláš Šteruský za grunth peněz 
purgrechtních 6 zl. 
             f 201b 
   Item na zbor poručených od nebožt[íka] Jiříka Sládka 4 zl. 
   Item Janovi Fiantovi 1 zl. 
   Pars toho 40 zl 5 gr 6 den. 
   A tak mimo doplacení těch dluhuov dopláceti zůstává 134 zl 
24 gr 1 den. 
   Ta všecka summa náleží s[irotkům] n[ebožtíka] Jiříka Sládka 
zejména těmto: Pavlovi, Zuzanně, Kateřině a Dorotě mateři 
jejich, jakž o tom v rejstřích sirotčích položeno jest. 
   Na to jest položil závdanku 14 zl. 
   Z toho závdanku vydáno na zbor 4 zl. 
   Týž dáno na sirot[ky] nebožt[íka] Štěpána Vnučky 3 zl. 
   Fiantovi za dluh 1 zl. 
   Mikulášovi Vodičkovi na díl jeho 2 zl. 
   Item na díl Doroty, mateři těchž si[rotků] 4 zl. 
 
   Letha [15]94 ten napřed psaný grunth prodán zase Mikulášovi 
Maryasovi za summu 170 zl. Závdanku položil ten Maryas 
Mikolášovi Šteruskýmu 8 zl a ostatek pokládati má od letha 
[15]95 při Vánocích pořadně nápadníkům napřed psaným po 6 zl. 
             f 202a 
   Rukojmě za placení, opravu gruntu, též i povinnosti Jeho 
[Mil]osti Páně zejména tito: Bartoš Kutějků, Macek Komárků, 
Jíra Strejčeník, Macek Bzeneckých R.S.N. 
   Ten závdanek jest Šteruský na roční peníze, jakž napřed 
doloženo, položil, z něho vydáno toto: 
   Item Mikolášovi Vodičkovi 4 zl. 
   A Matyášovi Škvařinovi též 4 zl. 
 



 

 

      49 
 
   Letha [15]95 položil Maryas za grunth svůj peněz 
purgkrechtních 6 zl. Z toho dáno Mikolášovi Vodičkovi ostatek 
17 gr 6 ½ den a Matyášovi do Kunovic dáno 5 zl 12 gr ½ den.  
   Letha [15]96 položil Mikoláš Maryas za grunth peněz 
purgkrechtních 6 zl. Z toho dáno Matyášovi Škvařinovi do 
Kunovic ostatních peněz, což jemu náleželo 4 zl 5 gr 6 den a 
na s[irotky] n[ebožtíka] Štěpána Vnučky dáno 1 zl 24 gr 1 den. 
   Leta [15]97 položil Mikoláš Maryas za grunt svůj s[irotkům] 
n[ebožtíka] Štěpána Vnučky 6 zl. 
   Mikoláš Marias ten sobě na tom gruntě díl Doroty manželky 
své 40 zl 29 gr 3 ½ den srazil, kteréž jemu na zaplatcení 
gruntu [se] vypisují.  
   Leta 1598 položil Mikuoláš Maryas za grunt svůj s[irotkům] 
n[ebožtíka] Štěpána Vnučky 6 zl. 
 
  
   Leta [15]99 za purgkmistra Jana Kuběje Mikuláš Maryas 
prodal grunt z polouláním, z polovicí osetím, ze dvěma koňmi, 
z vozem, z pluhem a jiným nábytkem k témuž gruntu 
přináležejícím Šimkovi Polákovi za summu 200 zl. Závdanku jemu 
dal 24 zl, platiti má od letha [15]99 po 6 zl. Odevzdán za 
volný a svobodný. Rukoj[mě] za plath, op[ravu] gruntu a 
povinnosti Jeho [Mil]osti Páně Mikuláš Hryzulka, Jan Onučka, 
Bartoš Kutějka, Mikuláš Trachta, Jíra Hanáček, Martin 
Tkadlíček S.R.S.N. 
             f 202b 
   Leta [15]99 za purg[mistra] Jana Kuběje položil Šimek Polák 
za grunt svůj 6 zl. Z toho dáno na s[irotky] n[ebožtíka] 
Štěpána Vnučky ostat[ních] peněz 1 zl 4 gr 6 den a na 
s[irotky] n[ebožtíka] Jiříka Sládka do truhlice dáno 4 zl  
24 gr 1 den. 
   Letha 1600 za purgmistra Jana Kuběje položil Šimek Polák za 
grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Jiříka Sládka 4 zl. 
   Letha 1601 za purgmistra Václava Pytlovaného položil Šimek 
Polák za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Jiříka Sládka 3 zl. 
 
         Pustej 
 
   Letha 1636 za purgkmistra Matěje Kubíčkového týž purgkmistr 
s ouřadem prodali dvoum osobám grunt s půl lánem roli, Jírovi 
Zbořilovi jednu čtvrt za 8 zl a druhou čtvrt Janovi 
Provazníkovi též za 8 zl, platiti jej mají komu náležeti bude 
po 1 zl. Odevzdán jim za volný. Rukojmě za všelijaké 
povinnosti panské a obecní Vašek Matějků, Jan Jurík SRSN. 
 
 
 
 
 
 



 

 

      50 
             f 211a 
22 Grunt Martina Maškového  
 
   Ten Martin má grunth podle regimentu letha [15]90 za 
purgkmistra Mikuláše Tkadlce a spolu radních jeho koupenej za 
130 zl. 
   Na kderýž závdanku téhož leta položiti má 4 zl a platiti od 
letha [15]91 při Vánocích po 5 zl až do vyplnění summy ut 
s[upr]a. 
   Rukojmě Martin Plandáč, Bartoš Kutějkuov, Ondra Vincour, 
Jíra Derobis a Jan Vařejuov R.S.N. 
   S tej summy se dluhu zaplatiti má toto: 
   Item Mojžíšovi Židu za žito 2 zl. 
   Johanesovi písaři za žito 2 zl. 
   A ostatek 126 zl mimo ten dluh náleží s[irotkům] 
n[ebožtíka] Jana Maškového, tak jakž v rejstřích sirotčích 
položeno. 
   Téhož letha vejš psaného pložil Martin závdanku 4 zl. Ten 
jest Mojžíšovi Židu a Johanesovi písaři do Strážnice vydán. 
   Více tenž Martin mimo závdanek položený do letha [15]93 
zadržel 12 zl. Ty jest povinen když se jemu rozkáže položiti a 
ostatek od letha [15]94 při Vánocích po 5 zl pokládati má. 
             f 211b 
   Letha [15]94 prodán grunth vejš psaný Mackovi neboštíka 
Vaňka Maškových za summu 125 zl s půl lánem roli, třemi koňmi 
a s třemi kusy roli na zimu obsetého i jiným vším osetím 
k tomuž gruntu náležejícím. Na kterýž závdanku položiti má  
10 zl a ostatek od letha [15]95 při Vánocích dopláceti má 
nápadníkům napřed psaným pořadně po 5 zl až do vyplnění summy 
ut s[upr]a. Rukojmě za placení a opravu gruntu, též i 
povinností panských jsou tito: Jan Miklů, Václav Jana 
Miklového, Mikuláš Čupků, Mikuláš Rohan a Mikuláš Vodička 
S.R.S.A.N. 
   Téhož letha [15]94 položil Macek nahoře psaný závdanku  
10 zl. Z toho dáno Martinovi Vaškových 2 zl a ostatek do 
truhlice dáno 8 zl. 
   Holomkovi Židu dáno za dluh 2 zl. 
   Letha [15]95 položil Macek nahoře psaný za grunth peněz 
purgkrechtních 5 zl.  
   Letha [15]96 položil Macek za grunth peněz purgkrechtních 
5 zl. 
   Téhož letha [15]96 koupil od Martina Vaškových, což jemu na 
tom gruntě náleželo 18 zl. 
   Více týž Macek koupil od Doroty Vaškové, což jí na tom 
gruntě náleželo 15 zl. 
   Leta [15]97 položil za grunt svůj Macek Miklových 4 zl. 
   Téhož leta koupil od Zuzany, dcery n[ebožtíka] Jana 
Maškového, spravedlnosti jí náležité 16 zl 15 gr, kteréž jse 
jemu na zaplatcení gruntu jeho vypisují. 
 
 



 

 

      51 
             f 212a 
   Letha [15]98 položil Macek Miklů za grunt svůj 4 zl. Ty sou 
dány na s[irotky] n[ebožtíka] Jana Maškova.  
   Letha [15]99 za purgk[mistra] Jana Kuběje položil Macek 
Miklů za grunt svůj na s[irotky] n[ebožtíka] Jana Maškova  
4 zl. 
   Letha 1600 za purgmistra Jana Kuběje položil Macek Miklů za 
g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Jana Maškova 4 zl. 
   Letha 1601 za purgmistra Václava Pytlovaného položil Macek 
Miklů za gr[unt] na s[irotky] n[ebožtíka] Jana Maškova 4 zl. 
   Letha 1602 za purg[mistra] Václava Pytlovaného položil 
Macek Miklů za gr[unt] na s[irotky] n[ebožtíka] Jana Maškova  
1 zl. 
   Letha 1603 za purg[mistra] Václava Pytlovaného položil 
Macek Miklů za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Jana Maškova  
4 zl. 
   Letha 1604 za purg[mistra] Pavla Psíkového položil Macek 
Miklů za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Jana Maškova 4 zl. 
   Letha 1608 za purg[mistra] Jana Kolacie položil Macek Miklů 
za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Jana Maškova 2 zl. 
   Letha 1609 za purgkmistra Jíry Pejhy položil Macek Miklů za 
grunt na s[irotky] nebožtíka] Jana Maškova 2 zl. 
 
   Letha Páně 1611 za purg[mistra] Vaňka Spěvákovýho 
purg[mistr] a konšelé měst[ečka] Lipova prodali grunt s půl 
lánem roli, s půl achtelem vinohradu, se 3 koňmi, půl vozem, 
pluh, bránou, se 2 krávami, sviní 4 a se vším osetím, což jeho 
jest koliv, po neb[ožtíku] Mackovi Miklových pozůstalý 
Thomášovi Filipcovému za summu 110 zl bez závdanku, platiti má 
od letha ut sup[ra] po 4 zl. Odevzdán za volný a svobodný. 
Rukojmě Martin Strejčeníků, Vašek Řitků, Jan Bouchal, Mikuláš 
Staňků S.R.S.a N. 
   Letha 1612 za purg[mistra] Jana Kolacie položil Thomáš 
Filipců za gr[unt] na s[irotky] n[ebožtíka] Jana Maškova 4 zl. 
   Letha 1613 za purgkmistra Jana Kolacie položil Thomáš 
Filipců za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Jana Maškova 4 zl. 
   Letha 1614 za purgkmistra Jíry Vnučka položil Thomáš Filipů 
za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Jana Maškova 4 zl. 
   Leta Páně 1615 za purgkmistra Jíry Vnučka Thomáš Filipů 
položil za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Jana Maškova 4 zl. 
             f 212b 
   Leta Páně 1616 za purgkmistra Jana Vaškového Tomáš Filipů 
položil za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Jana Maškového 3 zl. 
   Letha Páně 1617 za purgkmistra Jiříka Vnučka Tomáš Filipů 
položil za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Jana Maškového 4 zl. 
   Letha 1618 za purgkmistra Jiříka Vnučka Tomáš Filipů 
položil za gr[unt] na s[irotky] n[ebožtíka] Jana Maškového  
4 zl. 
         Pusté 
 
 



 

 

      52 
 
   Letha 1636 za purgkmistra Matěje Kubíčkového týž purgkmistr 
s ouřadem prodali grunt s půl lánem roli dvoum osobám, jednu 
čtvrt Pavlovi Slováčkovému za 8 zl a druhou čtvrt Janovi 
Kratochvílovi, druhou čtvrt též za 8 zl, placení komu náležeti 
bude jeden každý po 1 zl. Odevzdán jim za volný. Rukojmě za 
všelijaké povinnosti panské a obecní Vašek Matějků, Melichar 
Kuťa SRSN. 
 
   Leta 1641 za purgkmistra Martina Karasa týž purgkmistr 
s ouřadem prodali svrchu psaný grunt, polovici ze čtvrtí roli 
Eliášovi Hřimíkovi za summu 5 zl, placení komu náležeti bude 
po 1 zl. Jest jemu za volný odevzdán. Rukojmě za všelijaké 
povinnosti Jeho HM a jinší Martin Sedlář a Martin Okounek 
S.R.S.N. 
 
   Item druhá čtvrt prodána dvoum osobám, totiž Jurovi Šimkovi 
půl čtvrti a Mackovi Tomšíkovému půl čtvrti, každému za 2 zl 
15 gr, placení ročně po 15 gr. Jest jim za volný odevzdáno. 
Rukojmě za povinnosti všelijaké za oba Pavel Nevěra a Janek 
Michlík S.R.S.N. 
       Pusté 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      53 
             f 221a 
23 Grunt Staňka Miklového 
 
   Ten Staněk vejš psaný má grunth z půl lánem roli podle 
zápisu kněh starých purgkrechtních v listu 34 za 140 zl 
koupenej. 
   Kderýž jest podle téhož zápisu již od několika leth 
zaplatil a žádnému za něj nic dlužen nejni. 
 
   Letha 1609 za purgkmistra Jíry Pejhy Mikuláš syn a Pavel 
zeť Staňka Miklového ujali grunt z půl láne[m] roli a nimi se 
rozdělili, každý ujal půl gruntu a čtvrt roli a což vinohradu 
pozuostalo, také se tím rozdělil. Toliko budú povinni Petrovi 
Dvořákovi strejci svému vyplniti každý po 7 zl 15 gr summy  
15 zl. Mikuláš za svú polovici platiti má po 1 zl a Pavel 
Juračků zeť Staňků také po 1 zl, placením od letha 1609. A 
když těch 15 zl vyplní, budú měti grunt i vinohrady zaplacené. 
Stalo se letha ut s[upr]a. 
   Téhož letha ut s[upr]a Mikuláš a Pavel položili Petrovi 
Dvořákovi každý po 1 zl, totiž 2 zl. 
   Petr Dvořák zemřel a spravedlnosti své, kteráž jemu na 
tomto gr[untě] náležela, zanechal 13 zl. Ta spravedlost 
připadla na Anku manželku, na Kunu, Zuzaninýho syna do Lhoty a 
Anniny děti, kteříž jsou od nepřátel zajati, vnuky jeho, 
přijde na každý díl 3 zl 7 ½ gr. 
   Letha 1610 za purg[mistra] Jíry Pejchy položil Mikuláš  
1 zl. Ten přijala Kuna na díl svůj. 
   A Pavel položil též 1 zl. Ten přijala Anka na díl svůj. 
   Jakož náleželo na tom gr[untě] Kuně ut sup[ra] nápadu mimo 
prvnější vyzdvižení ještě 2 zl 7 ½ gr, ty jest Mikulášovi 
z lásky jakožto bratru svému darovala. 
             f 221b 
   Letha 1611 za purg[mistra] Vaňka Spěvákovýho položil 
Mikuláš a ten přijal Mikuláš, Zuzanin syn 1 zl. 
   A Pavel též položil 1 zl. Ten přijala Anka na díl svůj. 
   Letha 1612 za purg[mistra] Jana Kolacie položil Mikuláš 
Staňků za gr[unt] 1 zl. 
   A Pavel též položil 1 zl. Z toho vzala Anka 1 zl a Mikuláš 
též 1 zl. 
   Letha 1613 za purgkmistra ut s[upr]a položil Mikuláš Staňků 
za grunt 1 zl a Pavel též 1 zl. Z toho vzal Mikuláš syn 1 zl a 
Mikuláš 1 zl. 
   Letha 1614 za purgkmistra Jíry Vnučka položil Mikuláš 
Staňků za grunt společně s Pavlem Juračkovým, poněvadž na něm 
spolu jsou, každý po 1 zl – 2 zl. Z toho vzal Mikuláš Staňků 
nápadu odkazového po Kuně napřed psané, ostatních peněz  
7 ½ gr. A tak tu nic více nemá. 
   A Mikuláš syn Zuzanin do Lhoty též vzal ostatních peněz  
1 zl 7 ½ gr. 
 
 



 

 

      54 
 
   A na dítky od Anny zplozené zanecháno, kteréž sou od 
nepřátel zajaté, předních peněz 7 ½ gr. 
   Kuně napřed psaný též dáno ostatních peněz 7 ½ gr. 
   Leta Páně 1615 za purgkmistra Jíry Vnučka Pavel Juračků 
položil za polovici gruntu toho 1 zl. 
   Leta Páně 1616 za purgkmistra Jana Vaškového Pavel Juračků 
položil za grunt peněz posledních 15 gr. 
   Od Barbory po n[ebožtíku] Mikulášovi Staňkovém přijato 1 zl 
15 gr. 
 
   Barbora zůstalá po n[ebožtíku] Mikulášovi Staňkovém prodala 
ten grunt s jednou čtvrtí roli, s achtelem vinohradu 
v Radostné, se dvěma koňmi a jiným příslušenstvím Janovi 
Buchtovi za summu 100 zl bez závdanku, platiti má ročně po  
3 zl. Odevzdán za volný a svobodný. Rukojmě Tomáš Kučera, a 
Pavel Juračků. 
   Ty peníze totiž 1 zl 15 gr od Barbory položený zůstávají za 
ouřadem. 
   Letha 1617 za purgkmistra Jiříka Vnučka Jan Buchta položil 
za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Mikuláše Staňkova 2 zl. 
 
        Pusté 
 
   Letha 1632 za purgkmistra Martina Sedláře Pavel Jaráček 
jakož byl od gr[untu] ut s[upr]a upustil, takového gr[untu] i 
s tou čtvrtí roli se zase ujímá. A tak jest jemu od ouřadu 
odevzdán za volný, svobodný a zaplacený. Rukojmě Jan Osoba a 
Pavel Čermák S.R.S.a N. 
             f 222a 
   Letha 1635 za purgkmistra Pavla Kopíka Jan Vrablec ujal 
čtvrt roli s gruntem po Zuzaně manželce svej, kteréž jí 
nápadem po otci přišel. A tak má jej za zaplacený. 
 
   Letha 1636 za purgkmistra Matěje Kubíčkového Pavel Janíků 
ujal druhou čtvrt gruntu z rolím, kterýž jemu nápadem přišel 
po manželce jeho. A tak má ho sobě za zaplacený. 
 
   Letha Páně 1637 za purgkmistra Pavla Bolfového stal se 
frejmark dobrovolný z grunty mezi Pavlem Janíkových strany 
jedné a mezi Janem Kuchařem Rychnovským strany druhé u 
přítomnosti Martina Sedláře, rychtáře lipovského, a to tímto 
spůsobem, že Jan Kuchař přijímá z Pavlového gruntu půl krčmy 
na sebe, poněvadž Jan Rychnovský má prve půl krčmy na svém 
gruntě, tedy s toho svého gruntu přijímá na ten Pavlů grunt a 
na sebe přijímá a na něj dosedá, aby měl celou krčmu a aby 
šenk obojí vinný i pivní i platy s krčem přináležející zaň 
spravit se podvoluje. A tak Pavel Janíků na grunt Jana Kuchaře 
dosednouti jmá a od všeho platu z šenků, z krčem aby pokoj  
 
 



 

 

      55 
 
jměl a Jan Kuchař celou krčmu obsáhnouti mají. Rukojmě pro 
památku, za opravy za Jana Kuchaře zaručili Melichar Merchut, 
Pavel Nevěra, za Pavla Janíkových Václav Mikolášů a Jakub 
Šesták SRSN. Stalo se letha ut s[upr]a. 
             f 222b 
   Letha 1645 za purgkmistra Jana Vnučka Jan Kuchař z tej 
celej krčmy ušel, zatím Blažek Špachů ujal z toho půl krčmy ze 
čtvrtí roli za summu 50 zl, placení po 1 zl. Od[evzdán]. 
Rukojmě Štefan Zlomek a Václav Kučera SRSaN. 
   Ty všecky peníze náleží do důchodů JHM, poněvadž všichni 
nápadníci z téhož gruntu ušli a jej pustého zanechali. 
   Letha 1646 za purgkmistra Pavla Žáka položil Blažej Špach 
peněz ročních, které do důchodů JHM náležejí 1 zl. 
 
   Letha Páně 1660 za ouředníka pana Baltazara Vogla a za 
purgkmistra Jíry Kúkala prodán jest týž grunt svrchu psaný 
Havlovi Kárníkovi ze čtvrtí roli, která jest odňata od 
poloulání Pavla Janíkového, za 10 zl bez závdanku, platiti má 
každoročně po 1 zl komu náležeti bude. Odevzdán za volný [a] 
svobodný. Rukojmě za placení povinnosti panské i obecní Jíra 
Slováček, Martin Hrubý SRSN. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      56 
             f 231a 
24 Grunt Mikuláše Vodičky 
 
   Letha Páně 1572 podle zápisu kněh starých sirotčích v listu 
99 Mikuláš vejš psaný má grunth s půl lánem roli i jinejm 
k němu příslušenstvím po nebožt[íku] Štěpánovi Vlastníkovi 
koupenej za summu 124 zl. 
   Na kderýž jest od vejš psaného letha až do letha [15]93 
závdanku a peněz purgkrechtních 105 zl 18 gr 1 ½ den vyplnil. 
A mimo zaplacení zadržel letha [15]92 8 zl a letha [15]93  
6 zl, kderéž obojího učiní 14 zl. A tak mimo ty zadržalé ještě 
dopláceti zůstává 4 zl 11 gr 5 ½ den, kderéž letha [15]94 při 
Vánocích položiti má. 
   Rukojmě Jan Konečnej, Jíra Pechů, Vala Černých, Jiřík 
Rozbořil R.S.N. 
   Ta summa zadrželá i s tím, což ještě za grunth svuoj 
dopláceti zůstává, náleží osobám níže psaným, a to těmto: 
   Item obci lipovskej 16 gr 5 ½ den. 
   Item Adamovi Vnučkovi 1 zl 15 gr. 
   Item Pavlovi Mašáňovi 2 zl. 
   Item Prokšovi Brhlovi 14 zl 10 gr. 
             f 231b 
   Letha [15]94 položil Mikuláš Vodička za grunth svůj 8 zl.    
   Z toho dáno starším na obec 15 gr.  
   Adamovi Vnučkovi 1 zl 15 gr.  
   Holomkovi Židu na místě Prokše Brhlových 6 zl. 
   Téhož letha [15]94 položil Mikuláš Vodička na zadržalé 
peníze 2 zl. Ty jsou vydány za dluh Janovi Vrbovi na místě 
Pavla Mašáně. 
   Letha [15]95 položil Mikuláš Vodička za grunth svůj peněz 
purgkrecht[ních] ostatních všeho 8 zl 11 gr 5 ½ den. 
   A tak grunth svůj zouplna zaplacenej má. 
  
   Letha 1607 za purgmistra Jana Kolacie ouřad lipovský 
prodali grunt s půl lánem roli, ze 2 koňmi, s vozem, pluhem, 
bránou pozůstalý po neb[ožtíku] Mikulášovi Vodičkovi Jírovi 
Šklubalovýmu za summu 50 zl bez závdanku, platiti má při 
každých Vánocích po 4 zl. Odevzdán za volný a svobodný. 
Rukojmě Jíra Bouchal, Jíra Velečků, Jan Kocián, Lukáš Machalů 
S.R.S.A N. 
   Letha a za purg[mistra] ut s[upr]a položil Jíra Šklubalů za 
grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Mikuláše Vodičky 4 zl. 
   Na tomto gruntě odvedeno při rozdílu statku n[ebožtíka] 
Mikuláše Vodičky Zuzaně manželce Janové k vyzdvižení 50 zl. 
   Letha 1608 za purgkmistra Jana Kolacie položil Jíra 
Šklubalů za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Mikuláše Vodičky  
4 zl. Přijal je Jíra Pejha na díl Zuzany manželky své. 
 
 
 
 



 

 

      57 
             f 232a 
   Letha 1609 za purgkmistra Jíry Pejhy položil Jíra Šklubalů 
za grunt Jírovi Pejhovi 3 zl. 
   Letha 1610 za purg[mistra] Jíry Pejhy položil Jíra Šklubalů 
za g[runt] Jírovi Pejhovi 2 zl. 
   Letha 1611 za purg[mistra] Vaňka Spěvákovýho položil Jíra 
Šklubalů za g[runt] Jírovi Pejhovi 4 zl. 
   Letha 1612 za purg[mistra] Jana Kolacie položil Jíra 
Šklubalů za g[runt] Jírovi Pejhovi 4 zl. 
   Letha 1613 za purgkmistra ut s[upr]a položil Jíra Šklubalů 
za grunt Jírovi Pejhovi 4 zl. 
   Letha 1614 za purgkmistra Jíry Vnučka položil Jíra Šklubalů 
za grunt Jírovi Pejhovi 4 zl. 
   Leta Páně 1615 za purgkmistra Jíry Vnučka Jura Šklubalů 
položil za grunt Jírovi Pejhovi 4 zl. 
 
   Jíra Šklubalů prodal ten grunt z půl lánem roli a se vším 
příslušenstvím, což k němu náleželo, Buršovi pastorkovi svému 
za tu summu, což na něm dopláceti zůstává 17 zl. Závdanku dal 
jemu 2 zl, platiti má ročně po 4 zl. Odevzádn mu za volný a 
svobodný. Rukojmě za opravu a placení gruntu, povinnosti 
panské i obecní Jura Jmel, Jíra Šklubal a Martin Hambálek 
SRSN. 
   Leta Páně 1616 za purgkmistra Jana Vaškového Bureš položil 
za grunt Jírovi Pejhovi peněz ročních 4 zl. 
   Letha 1617 za purgkmistra Jiříka Vnučka Bureš položil za 
grunt Jírovi Pejhovi peněz ročních 4 zl. 
   Letha 1618 za purgkmistra Jiříka Vnučka Bureš položil za 
gr[unt] Jírovi Pejhovi 4 zl. 
 
        Pusté 
 
   Letha 1636 za purgkmistra Matěje Kubíčkového týž purgkmistr 
s ouřadem prodali grunt s půl lánem roli Jurovi Košíkovi jednu 
čtvrt za 8 zl a druhou čtvrt Janovi Juríkovi za 8 zl, platiti 
jej mají po vyjití tří leth po 1 zl. Odevzdán jim za volný. 
Rukojmě za všelijaké povinnosti panské a obecní Jan Osoba, 
Jura Zbořil SRSN. 
             f 232b 
   Leta 1641 za purgkistra Martina Karasa ten svrchu psaný 
grunt prodán jest dvoum osobám, totiž z jednou čtvrtí Vávrovi 
Šupkovému za 5 zl a Jírovi Poláškovi druhou čtvrt za 5 zl, 
každej má platiti za svou stranu po 1 zl. Jest mu odevzdán za 
volný. Rukojmě za placení gruntu, povinností JHM a jinších Jan 
Jurík a Jan Kolek slíbili R.S.N. 
 
       Pustý 
 
 
 
 



 

 

      58 
 
   Letha Páně 1660 za ouředníka pana Baltazara Vogla a za 
purgkmistra Jíry Kúkala prodáno jest pusté místo ze čtvrtí 
roli po Jírovi Poláškovi za 5 zl, platiti má každoročně Jan 
Lesťanský komu náležeti bude po 1 zl. Odevzdán za volný [a] 
svobodný. Rukojmě za placení povinosti panské i obecní Jíra 
Kovařík, Gregor Špachů SRSN. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      59 
             f 241a 
25 Grunt Mikuláše Čupka 
 
   Letha Páně 1593 podle zápisu kněh starých purkrechtních 
v listu 151 Mikoláš nahoře psaný má podsedek svuoj z rolí 
koupenej od Jíry Miklošovýho za 100 zl. 
   Na kderýž jest závdanku vyplnil 19 zl, téhož letha [15]93 
výš psaného vyplnil peněz ročních 5 zl. A tak ještě za týž 
podsedek svuoj dopláceti zůstává Janovi Kováři, fojtu 
lipovskému od letha [15]94 při Vánocích 75 zl, ty jemu jíti 
mají po 5 zl, též Janovi Miklošovému na posledních penězích 
doplatiti má 1 zl. 
   Rukojmě Pavel Kutějů a Pavel Kůrka R.S.A.N. 
   Letha [15]94 položil Mikuláš nahoře psaný za grunth svůj 
peněz purgrechtních 5 zl. Ty od něho přijal Janek Kovář. 
 
   Letha Páně 1594 při posudku jakož na tomto svrchu psaném 
gruntu náleželo Jankovi Kováři summy 70 zl, takové peníze 
Janek odvozuje a odkazuje sirotkům n[ebožtíka] Prokše 
Brhlového na zaplacení gruntu svého, což měl on těm sirotkům 
pokládati, jakž o tom zápis v knihách těchto při gruntu 67 
obšírněji v sobě zavírá. A tak Jan Kovář na tom gruntě 
žádnejch peněz více nemá. 
             f 241b 
   Letha [15]95 položil Mikuláš Čupků za grunth peněz 
purgkrechtních  5 zl. 
   Letha [1596] položil Mikuláš Čupků za grunth peněz 5 zl. 
   Letha [15]97 položil Mikoláš Čupka za grunt svůj ročních 
peněz 5 zl.  
   Leta 1598 položil Mikuoláš Čupka za grunt svůj na s[irotky] 
n[ebožtíka] Prokše Brhle 6 zl.  
   Leta [15]99 za purg[mistra] Jana Kuběje položil Mikuláš 
Čupka za grunt svůj na s[irotky] n[ebožtíka] Prokše Brhle  
5 zl. 
   Letha 1600 za purgmistra Jana Kuběje položil Mikuláš Čupka 
za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Prokše Brhlového 5 zl. 
   Letha 1601 za purgmistra Václava Pytlovaného položil 
Mikuláš Čupka za gr[unt] na s[irotky] n[ebožtíka] Prokše 
Brhlového 3 zl. 
   Letha 1602 za purg[mistra] Václava Pytlovaného položil 
Mikuláš Čupka za gr[unt] na s[irotky] n[ebožtíka] Prokše 
Brhlového 1 zl 15 gr. 
 
   Letha 1603 za purg[mistra] Václava Pytlovaného s dovolením 
Její [Mil]osti Paní učinil frejmark Mikuláš Čupka s Danielem 
Blanařem na roli, a to takový, že Daniel ut s[upr]a dal svou 
čtvrt roli, z kteréž koňmi roboty se vykonávati se měly, 
Mikulášovi Čupkovi, na kterouž týž Mikuláš Danielovi 10 zl 
hotových přidal. A tak Mikuláš Čupka bude povinen z té roli 
roboty koňmi odbývati. Odevzdáno mu za volný a svobodný. Stalo 
se u přítomnosti obou stran. 



 

 

      60 
 
   Letha a za purg[mistra] ut s[upr]a položil Mikuláš Čupka za 
grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Prokše Brhlového 5 zl.  
   Letha 1604 za purgmistra Pavla Psíkového Mikuláš Čupka 
položil za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Prokše Brhlového 
5 zl. 
 
   Letha 1607 za purgmistra Jana Kolacie prodán grunt ze 
čtvrtí roli, ze 3 honci osetí ozimého zůstalý po neb[ožtíku] 
Mikulášovi Čupkovi Jírovi Šupovi za summu 30 zl bez závdanku, 
platiti má při každých Vánocích po 2 zl. Odevzdán za volný a 
svobodný. Rukojmě Jan Prášil, Pavel Klaniců S.R.S.A N. 
   Na tom gruntě náleží těmto: 
   Na s[irotky] n[ebožtíka] Prokše Brhlového předních peněz  
15 zl 15 gr. 
   S[irotkům] n[ebožtíka] Mikuláše Čupky naposledy 14 zl  
15 gr. 
             f 242a 
   Letha 1608 za purgkmistra Jana Kolacie Jíra Šupa prodal 
grunt ze čtvrtí roli Pavlovi Klanicovi za summu 33 zl.  
Závdanku jemu dal 3 zl a platiti má od letha 1609 po 2 zl. 
Odevzdán za volné a svobodné. Rukojmě Václav Řitků, Lukáš 
Machala S.R.S.A N. 
   Letha 1609 za purgmistra Jíry Pejhy Pavel Klanica položil 
za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Prokše Brhlového 2 zl. 
 
   Téhož letha ut s[upr]a Pavel Klanica prodal grunt ze čtvrtí 
roli, z polovicí osetí na trojích honcích Jírovi Šlumbovi za 
summu 33 zl bez závdanku a pustil jemu, což zaplaceného měl, 
totiž 5 zl, ostatek platiti má od letha ut s[upr]a po 2 zl. 
Odevzdán za volné a svobodné. Rukojmě Lukáš Machalů, Macek 
Halíčka S.R.S.A N. 
   Letha 1610 za purg[mistra] Jíry Pejhy položil Jíra Šlumpů 
za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Prokše Brhlových 1 zl. 
 
   Téhož letha a za purg[mistra] ut sup[ra] Jíra Šlumpa prodal 
týž gr[unt] se čtvrtí roli Václavovi Bednáři se dvojíma honci 
roli žitem osetejmi za summu 33 zl. Závdanku dal 2 zl a což na 
tom gr[untě] Jíra Šlumpa zaplaceného měl, totiž 4 zl, ty 
Václavovi pustil, platiti má od letha 1611 po 2 zl. Odevzdán 
mu za volný a svobodný. Rukojmě Jíra Šklubal a Pavel Juračků 
S.R.S.a N. 
   Letha 1611 za purg[mistra] Vaňka Spěvákovýho položil 
Vácslav Bednář za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Prokše 
Brhlového 1 zl 15 gr. 
   Letha 1612 za purg[mistra] Jana Kolacie položil Václav 
Bednář za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Prokše Brhlového 
1 zl 15 gr. 
   Letha 1613 za purgkmistra ut s[upr]a položil Václav Bednářů 
za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Prokše Brhlového 1 zl 15 gr. 
 



 

 

      61 
 
 
   Letha 1614 za purgkmistra Jíry Vnučka položil Václav 
Bednářů za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Prokše Brhlového 
2 zl. 
   Leta Páně 1615 za purgkmistra Jíry Vnučka Václav Bednářů 
položil za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Prokše Brhlového 
2 zl. 
 
   Téhož leta Václav Bednář prodal grunt se vším 
příslušenstvím Jurovi Šlumpovi za to, což na něm dopláceti 
zůstává, bez závdanku, platiti má od leta 1616 po 2 zl. 
Odevzdán za volný a svobodný. Ruk[ojmě] Vaněk Moštěnský a 
Pavel Juračků SRSN. 
             f 242b 
   Leta Páně 1616 za purgkmistra Jana Vaškového Jíra Šlumpa 
prodal ten grunt zase Václavovi Bařinovi za 22 zl 15 gr bez 
závdanku, platiti má po 2 zl. Odevzdán za volný a svobodný. 
Rukojmě Jan Petrlka a Lukáš Machalů SRSN. 
   Leta svrchu psaného Vácslav Bařinů položil za ten grunt na 
s[irotky] n[ebožtíka] Prokše Brhlového peněz ročních 1 zl.  
   Letha 1617 za purgkmistra Jiříka Vnučka Václav Bařinů 
položil za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Prokše Brhlového 
(neuvedeno). 
 
   Letha 1618 za purgkmistra Jiříka Vnučka položil Václav 
Bařina prodal grunt tento ze čtvrtí roli Pavlovi Slováčkovi za 
summu 22 zl 15 gr. Závdanku jemu dal 2 zl a platiti jej má po 
2 zl. Odevzdán jemu za volný a svobodný. Rukojmě za placení a 
odbývání povinností panských i obecních Tomáš Kučera a Jan 
Hloupý S.R.S.a nerozdílnou. 
 
        Pusté 
 
   Letha 1636 za purgkmistra Pavla Kopíka týž purgkmistr a 
ouřad prodali ten grunt ze čtvrtí roli Adamovi Liškovi za  
10 zl, placení po 1 zl. Odevzdán jemu za volný. Rukojmě za 
placení, opravu gruntu, povinnosti panské odbejvání Mikuláš 
Smyslík, Jíra Hrubej SRSN. 
 
   Leta 1641 za purgkmistra Martina Karasa ten svrchu psaný 
grunt jest prodán ze čtvrtí roli Martinovi Sedlářovi za summu 
5 zl, na placení po 1 zl. Jest mu odevzdán za volný. Rukojmě 
za všelijaké povinnosti Kašpar Těšínský a Martin Osoba 
S.R.S.N. 
             f 243a 
   Letha 1646 za purgkmistra Matěja Kubíčka Martin Sedlář 
položil a zůstává za úřadem 1 zl. 
   Letha 1647 za purgkmistra Pavla Žáka položil Martin Sedlář 
peněz ročních, takové peníze zůstávají za ouřadem 1 zl. Jest 
za roli 1646 položen. 



 

 

      62 
             f 251a 
26 Grunt Doroty Lopúnkovej 
 
   Letha Páně 1590 podle zápisu kněh starých purgkrechtních 
v listu 99 táž Dorota vejš psaná má grunth svůj ze čtvrtí roli 
za 77 zl koupenej. 
   Na kderýž jest od letha [15]93 závdanku [a] peněz 
purgkrechtních i z koupenými 65 zl vyplnil a ještě od letha 
[15]94  při Vánocích dopláceti má na sirot[ky] ne[božtíka] 
Valenty Hůlky po 4 zl – 12 zl. 
   Rukojmě Jíra Strejčeník, Martin Machalů, Mach Šerých a Mach 
Kovářů R.S.N.  
   Letha [15]94 položila Dorotha Lopounková peněz 
purgrechtních za grunth, ty jsou do truhlice sirotčí složeny  
4 zl. 
   Letha [15]95 položila Dorota Lopounková za grunth peněz 
purgkrechtních 4 zl.  
   Letha [15]96 položila Dorota Lopounková za grunth peněz 
purgkrechtních 4 zl. 
   Jest zaplatcený. 
 
   Letha 1600 za purgmistra Jana Kuběje Dorota Lopúnková 
svrchu psaná prodala grunt svůj se čtvrtí roli Václavovi 
Martina Veleckého za 80 zl. Závdanku jí dal 5 zl, ostatek 
platiti od letha 1601 po 4 zl. Odevzdán za volný a svobodný. 
Rukojmě Martin Vaňků, Macek Kovář S.R.S.A N. 
             f 251b 
   Letha 1601 za purgmistra Václava Pytlovaného položil Václav 
Velecký za grunt Dorotě Lopounkové 2 zl. 
   Letha 1602 za purg[mistra] Václava Pytlovaného položil 
Václav Velecký za grunt Dorotě Lopounkové 1 zl.  
   Letha 1603 za purg[mistra] Václava Pytlovaného položil 
Václav Velečků za grunt Dorotě Lopounkové 4 zl. 
   Letha 1604 za purg[mistra] Pavla Psíkového položil Václav 
Velečků za g[runt] Dorotě Lopounkové 4 zl. 
   Letha 1607 za purg[mistra] Jana Kolacie při rozdílu statku 
neb[ožky] Doroty Lopounkové Václav Velečkův dílu po Anně 
manželce své, dceři její, sobě srazil 44 zl 20 gr. 
 
        Pustej 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      63 
 
   Letha 1635 za purgkmistra Pavla Kopíka týž purgkmistr a 
ouřad prodali ten grunt ze čtvrtí roli Janovi Němečkovi za  
10 zl, placení po 1 zl. Odevzdán za volný. Rukojmě za placení, 
opravy gruntu, povinnosti panské [a] obecní odbejvání Macek 
Kulíšek, Jakub Dolní SRSN. 
 
   Letha 1645 za purgkmistra Jana Vnučka Jan Němeček z téhož 
gr[utnu] a čt[vrti] roli zběhl, kteréžto zase ujal Jíra Trn za 
summu 10 zl, placení po 1 zl. Od[evzdán]. Rukojmě Jan Vrablec 
a Mikuláš Kubíček SRSAN. 
   Letha 1646 za purgkmistra Matěja Kubíčka Jíra Trn položil a 
zůstává za ouřadem 15 gr. 
   Letha 1646 za purgkmistra Pavla Žáka položil Jíra Trn peněz 
ročních 15 gr. Zůstávají za ouřadem. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      64 
             f 261a 
27 Grunt Jury Strejčeníka 
 
   Letha Páně 1586 podle zápisu kněh starých purkrechtních 
v listu 91 ten Jíra vejš psaný koupil jest grunth z půl lánem 
roli za 200 zl. 
   Na tu summu jest Matějovi Čechovi závdanku vyplnil 30 zl, 
více ročních peněz položil 4 zl, ty jest přijal Jan Černej na 
díl Zuzanny manželky svej. A platiti má od letha [15]86 při 
Vánocích po 6 zl summy 166 zl. 
   Ta summa náleží osobám těmto: 
   Item Maruši, sirot[ku] nebožt[íka] Valy Čechový[ho] 100 zl. 
   Item Zuzanně, manželce Jana Černého z Malej Blatničky též 
náleží 46 zl. 
   Item sirot[kům] Macka Čechovýho Jírovi a Kateřině náleží  
20 zl. 
   Na to jest do letha [15]94 zadržel tej Maruši 38 zl a 
ostatek od letha [15]94 při Vánocích pořadně platiti povinen 
bude. 
   Rukojmě Matěj Šklubal, Matěj Kotačka, Jíra Matějů, Jíra 
Vítků a Jíra Kuželovskej S.R.S.A.N. 
             f 261b 
   Letha [15]94 položil Jíra Strejčeník za grunth svůj peněz 
purgrechtních 6 zl. 
   Letha 1595 položil Jíra Strejčeník za grunth svůj peněz 
purgkrechtních 6 zl.  
   Letha [15]96 položil Jíra Strejčeník peněz purgkrechtních 
6 zl. 
   Jakož jest Zuzaně, manželce Jana Černýho, náleželo na tom 
gruntě 46 zl, za to on Jan Černých ujal vinohrad v Radostnej 
hoře jednu čtvrt a sobě na něm těch 46 zl srazil a potom jej 
za hotové peníze prodal. 
   Leta [15]97 položil Jíra Strejčínek za grunt svůj 6 zl.  
   Leta 1598 položil Strejčínek za grunt svůj na siro[tky] 
neb[ožtíka] Valy Čechového 6 zl.  
   Leta [15]99 za purg[mistra] Jana Kuběje položil Strejčeník 
za g[runt] svůj na s[irotky] n[ebožtíka] Valy Čechového 6 zl. 
   Letha 1600 za purgkmistra Jana Kuběje položil Jíra 
Strejčeník na s[irotky] n[ebožtíka] Vale Čechové[ho] 4 zl. 
   Letha 1601 za purgmistra Václava Pytlovaného položil Jíra 
Strejčeník za gr[unt] na s[irotky] n[ebožtíka] Vale Čechového 
4 zl. 
   Letha 1602 za purg[mistra] Václava Pytlovaného položil Jíra 
Strejčeník za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Vale Čechového 
2 zl. 
   Letha 1603 za purg[mistra] Václava Pytlovaného položil Jíra 
Strejčeník za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Vale Čechového 
6 zl. 
 
 
 



 

 

      65 
 
   Jakož náleželo Kateřině n[ebožtíka] Macka Čechového na díl 
její z tohoto gruntu vyzdvihnouti 10 zl, takové peníze Havel 
z Prušánek, manžel její, prodal Jírovi Strejčeníkovi. A tak tu 
ona nic víc nemá. 
   Letha 1604 za purg[mistra] Pavla Psíkového položil Jíra 
Strejčeník za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Vale Čechového 
6 zl. 
       Pustej 
             f 262a 
   Letha 1635 za purgkmistra Pavla Kopíka týž purgkmistr a 
ouřad prodali grunt s polouláním Adamovi Liškovi jednu čtvrt a 
Janovi Uhlíkovi druhou čtvrt za 20 zl, každej po 1 zl pořadně 
pokládati mají. Odevzdán jim za volný. Rukojmě za placení 
gruntu, povinnosti panské [a] obecní odbejvání Vávra Šoška, 
Mikuláš Smyslík SRSAN. 
 
       Pustý 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      66 
             f 271a 
28 Grunt Martina Machale 
 
   Letha Páně 1588 podle zápisu knih starých sirotčích v listu 
150 Martin vejš psaný má grunth svuoj ze čtvrtí roli po 
nebožt[íku] Jírovi Balášovi zůstalej za summu 50 zl koupenej. 
   Na kderýž jest závdanku a peněz purgkrechtních 7 ½ zl 
vyplnil a mimo to zadržel do letha [15]93 16 zl. A tak mimo ty 
zadržalé ještě dopláceti zůstává si[rotkům] ne[božtíka] Matěje 
Rožka, totiž Kateřině a Dorotě 26 zl 15 gr, ty pokládati má od 
letha [15]94 při Vánocích po 4 zl. 
   Rukojmě Jíra Sládek, Jíra Bouchal, Petr Hoďasů a Mikuláš 
Vítků R.S.N.  
   Letha [15]94 položil Martin nahoře psaný za grunth svůj 
peněz purgkrechtních 4 zl. 
   Více tenž Machale položil na zadržalé peníze 3 zl. 
   Letha [15]95 položil Martin Machalů za grunth svůj peněz 
purgkrecht[ních] 4 zl.  
   Letha [15]96 položil Martin Machalů za grunth peněz 
purgkrechtních 4 zl. 
   Leta [15]97 položil Martin Machalů za grunt svůj 4 zl.  
   Leta [15]98 položil Martin Machala za grunt svůj na 
s[irotky] n[ebožtíka] Matěje Rožka 4 zl.  
   Leta [15]99 za purgkmistra Jana Kuběje položil Martin 
Machala za g[runt] svůj na s[irotky] n[ebožtíka] Matěje Rožka 
4 zl. 
             f 271b 
   Letha 1600 za purgmistra Jana Kuběje položil Martin Machalů 
za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Matěje Rožka 3 zl. 
   Letha 1601 za purgmistra Václava Pytlovaného položil Martin 
Machalů za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Matěje Rožka 2 zl. 
   Letha 1602 za purg[mistra] Václava Pytlovaného položil 
Martin Machalů za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Matěje Rožka 
1 zl. 
   Letha 1603 za purg[mistra] Václava Pytlovaného položil 
Martin Machalů za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Matěje 
Rožka 4 zl. 
 
   Letha a za purgmistra ut s[upr]a Martin Machalů prodal 
grunt ut s[upr]a ze čtvrtí roli, s 1 klisnou, s půl vozem, 
pluhem, se 3 honci osetí žita a jiným příslušenstvím Pavlovi 
Velečkovýmu za summu 89 zl. Závdanku jemu dal 10 zl, ostatek 
platiti má od letha 1604 po 4 zl. Odvzdán za volný a svobodný. 
Rukojmě Jan Pejchů, Pavel Miškéř, Macek Šimkovch a Mikuláš 
Michálků S.R.S.A N. 
   Letha 1604 za purg[mistra] Pavla Psíkového položil Pavel 
Velečků za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Matěje Rožka 4 zl. 
 
         Pustej 
 
 



 

 

      67 
 
   Letha 1636 za purgkmistra Matěje Kubíčkového týž purgkmistr 
a ouřad prodali grunt ze čtvrtí roli Mackovi Poláchovému za  
8 zl, placení komu náležeti bude po 1 zl. Odevzdán jemu za 
volný. Rukojmě za všelijaké povinnosti obecní i panské Pavel 
Janíků, Melichar Kuča SRSN. 
 
       Pusté 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      68 
             f 281a 
29 Grunt Jana Roháčka 
 
   Letha Páně 1573 podle zápisu kněh starých purgkrechtních 
v listu 43 Jan výš psaný koupil grunth se čtvrtí roli i jiným 
k témuž gruntu příslušenstvím od Jana Řitky za summu 80 zl. 
   Na kderýž jest od nadepsaného letha až do letha [15]93 
závdanku a peněz purgkrechtních vyplnil 71 zl 15 gr a ještě 
dopláceti zůstává Janovi Řitkovi 8 zl 15 gr. Ty peníze sou 
vyšlé a za tímž Janem zadržalé zůstávají. 
   Rukojmě Staněk Miklů, Petr Miklů, Jan Miklů a Jan Žaloudek  
R.S.N. 
   Těch 8 zl 15 gr náleží Kateřině, dceři ne[božtíka] Jana 
Řitky, spolu s Václavem, Martinem bratřími a Dorotou mateří 
jejich. 
   Letha [15]94 položil Jan nahoře psaný za grunth svůj peněz 
purgrechtních 4 zl 15 gr. Ty sou vydány Dorotě Kotačkovej na 
místě Jana Řitky. 
   Letha [15]95 položil Jan Roháč peněz purgkrecht[ních] 
Kateřině vejš psané 4 zl. 
  
   Letha [15]96 ten Jan Roháč umřel, ten grunth po něm zůstalý 
prodán se čtvrtí roli a z jedním achtelem vinohradu v hoře 
Klučové Kašparovi Hurtovi za summu 70 zl. Závdanku hned při 
odevzdávce položil 3 zl a k tomu roční peníze položí za rok 
[15]96 3 zl. 
             f 281b 
A ostatek platiti má od letha [15]97 pořadně při Vánocích po  
3 zl. Rukojmě za placení a opravu gruntu i povinnosti panské 
Jan Onučka, Jíra Suchánek, Jan Hlava, Jan Rabáček S.R.S.N. 
   Kašpar Hurt ten sobě na tom gruntě díl Anny manželky své 
srazil 10 zl 27 gr 3 den. A mimo ten díl poražený koupil od 
Kuny, mateře manželky jeho, což jí ještě náleželo 9 zl 12 gr 
3 ½ den. 
   Leta [15]97 položil Kašpar Hurt za grunt a vinohrad 3 zl.  
   Leta 1598 položil Kašpar Hurt za grunt svůj 3 zl. Ty sou 
dány do míšenejch peněz sirotčích tou příčinou, že nápadníci 
n[ebožtíka] Jana Řitky z jinejch peněz vybyti sou.  
   Leta [15]99 za purgkmistra Jana Kuběje položil Kašpar Hurt 
za grunt svůj 3 zl. Ty sou dány do míšených peněz sirot[čích] 
tou příčinou, že nápadníci n[ebožtíka] Jana Řitky z jinejch 
peněz vybyti sou. Z těch jest vydáno Janovi Škrabovi za dluh 
jeho ostatních 1 zl 15 gr. A tak jemu zaplaceno. 
   Letha 1600 za purgmistra Václava Pytlovaného položil Kašpar 
Hurt za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Jana Roháčky 2 zl. 
   Letha 1601 za purgmistra Václava Pytlovaného položil Kašpar 
Hurt za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Jana Roháčky 2 zl. 
 
 
 
 



 

 

      69 
 
   Letha 1603 za purgmistra Václava Pytlovaného prodán jest 
grunt zůstalý po n[ebožtíku] Kašparovi Hurtovi ze čtvrtí roli, 
se 3 koňmi, s vozem, pluhem, s železy, s osetím žita na jednom 
dílci i s jiným hospodářstvím Mikulášovi Michálkovýmu 
z Nivnice za summu 60 zl. Závdanku položil 5 zl, ten jest 
vydán za dluhy téhož n[ebožtíka] Kašpara, ostatek platiti má 
od letha 1603 po 3 zl. Odevzdáno za volný a svobodný. Rukojmě 
Jan Vrba, Mikuláš Napapal, Pavel Boháč S.R.S.A N. 
             f 282a 
   Letha 1603 za purg[mistra] Václava Pytlovaného položil 
Mikuláš Michálků za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Jana 
Roháčka 3 zl. 
   Letha 1604 za purg[mistra] Pavla Psíkového položil Mikuláš 
Michálků za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Jana Roháčka  
2 zl. 
        Pustej 
 
   Letha 1636 za purkmistra Matěje Kubíčkového týž purgkmistr 
s ouřadem prodali grunt pustý ze čtvrtí roli Vojtkovi Řonkovi 
za 8 zl, platiti jej má po 1 zl. Odevzdán za volný. Rukojmě za 
všelijaké povinnosti panské a obecní Jan Provazník, Melichar 
Kučů SRSN. 
         Pustý 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      70 
             f 291a 
30 Grunt Matěje Komárka 
 
   K tomu gruntu jest čtvrt roli a pustej zůstává, na 
kterémžto gruntě budouce dotčený Matěj Komárek, jest z něho 
zběhl, z něhož náleží spravedlnosti sirot[kům] nebožtíka 
Štěpána Vnučky 68 zl. 
   A když se koli prodá a zač, do těchto register 
purgkrechtních se poznamenati a zapsati dáti má. 
    
      
   Letha [15]94 ten nahoře psaný grunth jest prodán Jírovi 
Kůrkovi za tu summu 68 zl, což sir[otkům] nebož[tíka] Štěpána 
Vnučky na něm náleží. Kterejž platiti má od letha [15]95 při 
Vánocích pořadně po 2 zl až do vyplnění summy ut sup[ra]. 
Rukojmě za grunth placení, opravu a povinnosti panské zejména 
tito: (neuvedeno). 
   Na ten grunt nastoupil Jíra Onučka a jej v té summě ujal, 
jakž nahoře dotčeno jest, za  68 zl, ty pokládati má od letha 
[15]96 pořadně po 2 zl.  
   Letha [15]96 položil Jíra Onučka za grunth 2 zl. 
   Rukojmě za placení, opravu gruntu i povinnosti panské Jan 
Onučka, Pavel Kůrka S.R.S.N. 
   Leta [15]97 položil Jíra Onučka za grunth 2 zl.  
   Leta [15]98 položil Jura Onučka za grunt svůj na s[irotky] 
n[ebožtíka] Štěpána Vnučky 2 zl. 
             f 291b  
   Letha 1600 za purgkmistra Jana Kuběje Jíra Onučka prodal 
jest grunt svůj ze čtvrtí roli i jiným hospodářstvím Mackovi 
Novákovému za summu 68 zl. Závdanku jemu dal 5 zl, ostatek 
platiti má od letha 1600 po 2 zl. Odevzdán za volný a 
svobodný. Rukojmě Jíra Pelových, Martin Kovářů S.R.S.A N. 
   A jakož mimo vzetí závdanku těch 5 zl Jíra Onučka na tom 
gruntě ještě 1 zl měl, to jest Mackovi Novákovému pustil. A 
tak ten Jíra Onučka nic nemá. 
   Téhož letha ut s[upr]a položil Macek Nováků za grunt na 
s[irotky] n[ebožtíka] Štěpána Vnučky 2 zl. 
   Letha 1601 za purgmistra Václava Pytlovaného položil Macek 
Nováků za gr[unt] na s[irotky] n[ebožtíka] Štěpána Vnučky  
1 zl. 
   Letha 1602 za purgmistra Václava Pytlovaného položil Macek 
Nováků za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Štěpána Vnučky 
2 zl. 
   Letha 1603 za purg[mistra] Václava Pytlovaného položil 
Macek Nováků za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Štěpána 
Vnučky 2 zl. 
   Letha 1604 za purg[mistra] Pavla Psíkového položil Macek 
Nováků za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Štěpána Vnučky 
2 zl. 
        Pustej 
 



 

 

      71 
 
   Letha 1635 za purgkmistra Pavla Kopíka týž purgkmistr a 
ouřad prodali grunt ze čtvrtí roli Pavlovi Vojtkovi za 10 zl, 
placení po 1 zl. Odevzdán za volný. Rukojmě za placení, opravy 
gruntu, povinnosti panské [a] obecní odbejvání Adam Liška, 
Mikuláš Kubíčků SRSN. 
             f 292a 
   Letha Páně 1637 za purgkmistra Pavla Bolfového jakž se stal 
frejmark na gruntě za grunt přijímá po Pavlovi Vojtkovi za tu 
summu, jakž ho sám jměl, Martin Osoba na placení po 1 zl komu 
náležeti bude. Rukojmě za povinnosti panské a obecní Jan 
Jurík, Pavel Janíků SRSN. 
   Letha 1645 za purgkmistra Matěja Kubíčka Martin Osoba 
položil a zůstává za úřadem 1 zl. 
   Letha 1646 za purgkmistra Pavla Žáka položil Martin Osoba 
peněz ročních 1 zl. Zůstává za ouřadem. Takový zlatý od ouřadu 
dle spravedlnosti vydán jest Jírovi Vaškovému jakožto 
nápadníku po nebo[žtíku] Štěpánovi, ceři jeho Zuzaně mateři 
vlastní. 
   Letha Páně 1648 za purgkmistra Pavla Kopíka Martin Osoba 
položil peněz ročních za rok 1647 a přijal Jíra Vašků 1 zl. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      72 
             f 301a 
31 Grunt Tomáše Krčmového 
 
   Letha Páně 1591 podle zápisu knih starých purgkrechtních 
v listu 144 Tomáš vejš psaný má grunth svuoj s půl lánem roli 
a jiným příslušenstvím od Zuzanny Brhlovej za summu 140 zl 
koupenej. 
   Na kderýžto měl vyplniti závdanku 11 zl a platiti od 
nadepsaného leta při Vánocích po 6 zl. Ta summa všecka náleží 
Mikulášovi Ryzulkovi, manželu Zuzanny Brhlovej. 
   Rukojmě Jan Velečků, Jíra Žídek, Jíra Strejčeník, Martin 
Machala, Petr Hoďasů a Mikuláš Padělek R.S.N. 
   Letha [15]94 přijato od Tomáše Krčmového peněz ročních za 
grunth, ty jsou Mikulášovi Ryzulkovi odvedeny 6 zl. 
   A mimo to vyplnil týž Thomáš Krčmů závdanku a peněz 
purgkrechtních Mikulášovi Ryzulkovi od letha [15]91 až do 
letha [15]93, což při počtu se nevypsalo 19 zl. 
   Jakož jest na tu spravedlnost vejš psanou Thomeš Vrtalů po 
n[ebožtíku] Martinovi Vrtalového Jana chtíc ji polovici 
obdržeti natahoval, nemaje k tomu práva žádného, ta rozepře 
mezi nimi skrz urozeného pana Jana Šonara z Blimsdorfu, 
ouředníka na Strážnici, při posudku letha [15]94 srovnána tak, 
že Mikuláš Ryzulka k té vší spravedlnosti vyzdvižení právo po 
manželce své jmíti má. A Thomáš Vrtalů ani žádný jiný právem 
jeho na to se nikdy vztahovati nemá. 
             f 301b 
   Letha [15]95 ten grunth jest zase od Tomáše Krčmového 
puštěn Mikulášovi Ryzulkovi, poněvadž on na něm všecku 
sprave[dlnost] má a týž Tomáš z toho bejti ani za ten grunth 
placen bejti nemůže. A cožkolivěk tenž Krčma zaplaceného měl, 
od toho ode všeho j[es]t pustil, toliko Mikoláš Hryzulka 
Tomášovi na jednejch honích obilí skopné dal. A tak ten 
Ryzulka bude jmíti grunth svůj zaplacený a v ničemž nezávadný.  
 
   Letha 1609 za purgmistra Jíry Pejhy Martin Psíků pojmouc 
sobě Zuzannu, pozůstalú vdovu po n[ebožtíku] Mikulášovi 
Hryzulkovi, za manželku požár ut s[upr]a z půl lánem roli a 
z vinohrady na díl též manželky své přijal. A tak má grunt 
s půl lánem roli i s vinohrady za volné a svobodné odevzdán. 
Stalo se ut s[upr]a. 
  A tak má zaplacenej. 
        Pusté 
 
   Letha Páně 1634 za purgkmistra Jiříka Koukala koupil jest 
grunt ze čtvrtí roli Jiřík Kroček za summu 15 zl, platiti má 
rok po roku po 1 zl. Rukojmě za placení a opravu gruntu a 
odbejvání povinnosti JM Páně a obci Daněk Sečkař, Mikuláš 
Smyslíků SRSN. 
 
 
 



 

 

      73 
 
   Leta 1635 za purgkmistra Pavla Kopíka Mikuláš Kubíčků ujal 
druhou čtvrt s gruntem za 10 zl, placení po 1 zl. Odevzdán za 
volný. Rukojmě za placení, opravy gruntu, povinnosti panské a 
obecní odbejvání Pavel Vojtků, Martin Mazančík SRSN. 
             f 302a 
   Leta 1641 za purgkmistra Martina Karasa po Jiříkovi 
Kročkovi ujal čtvrt roli z gruntem Ondra Okounků za summu  
5 zl, placení komu náleží po 1 zl. Jest jemu odevzdán za 
volný. Rukojmě za povinnosti JHM a jinších, placení gruntu Jan 
Uhlík a Matouš Struhař S.R.S.N. 
 
   Druhá čtvrt gruntu svrchu psaného po Mikulášovi Kubíčkovi 
ujaly dvě osoby, Martin Okounek se synem Ondrou za 5 zl, 
placení každej po 15 gr. Jest jim odevzdáno za volný. Rukojmě 
za všelijaké povinnosti Jan Uhlík a Matouš Struhař SRSN. 
   Letha 1646 za purgkmistra Matěja Kubíčka Ondra Okounků 
položil a zůstává za úřadem 1 zl. 
 
        Pusté 
 
   Letha Páně 1660 za ouředníka pana Baltazara Vogla a za 
purgkmistra Jíry Kúkala prodán jest týž svrchu psaný podsedek 
po Martinovi Okúnkovi Janovi Zálešákovi za summu 5 zl bez 
závdanku, platiti jej má každoročně komu náležeti bude po  
15 gr. Odevzdán za volný a svobodný. Rukojmě za placení a 
všelijaké povinnosti Martin Kolář a Martin Kolařík SRSN. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      74 
             f 311a 
32 Grunt Macka Šimkového 
 
   Ten Matěj vejš psanej má grunth s půl lánem roli letha 
[15]87 podle zápisu kněh starejch sirotčích v listu 134 po 
nebožtíkovi Jiříkovi Šimkovým zůstalým otci jeho za summu  
250 zl koupenej. 
   Na kderýž jest závdanku a peněz purgkrechtních i s tím, což 
od Doroty sestry svej skoupil, vyplnil 56 zl 20 gr. A tak 
ještě za týž grunth svuoj dopláceti zůstává sirot[kům] 
ne[božtíka] Jíry Šimkovýho 193 zl 10 gr, na kderoužto summu 
jest za sebou zadržel do letha 1593 26 zl. A tak mimo ty 
zadržalé ještě od letha [15]94 při Vánocích dopláceti zůstává 
po 5 zl – 167 zl 10 gr. 
   Rukojmě Jan Kovář, Jíra Otěr, Martin Kubíček, Martin 
Kovářů, Tomáš Štefanů, Matěj Mlčků, Jíra Pechů a Matěj Černej 
R.S.N. 
   Letha [15]94 položil Macek vejš psaný za grunth svůj peněz 
purgrechtních 5 zl. 
   Letha [15]95 položil Macek za grunth svůj peněz 
purgkrechtních 6 zl.  
   Letha [15]96 položil Macek za grunth peněz 6 zl. 
             f 311b 
   Letha [15]97 položil Macek Šimkových za grunth 6 zl.  
   Leta 1598 položil Macek Šimkových za grunt svůj na 
s[irotky] n[ebožtíka] Jíry Šimkového 6 zl.  
   Leta [15]99 za purg[mistra] Jana Kuběje položil Macek Šimků 
za g[runt] svůj na s[irotky] n[ebožtíka] Jíry Šimkové[ho]  
6 zl. 
   Letha 1600 za purgmistra Jana Kuběje položil Macek Šimků za 
grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Jíry Šimkového 3 zl. 
   Letha 1601 za purgmistra Václava Pytlovaného položil Macek 
Šimků za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Jíry Šimkového 3 zl. 
   Letha 1602 za purg[mistra] Václava Pytlovaného položil 
Macek Šimků za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Jíry Šimkového 
3 zl. 
   Letha 1603 za purg[mistra] Václava Pytlovaného položil 
Macek Šimků za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Jíry Šimkového 
6 zl. 
   Letha 1604 za purg[mistra] Pavla Psíkového položil Macek 
Šimkův za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Jíry Šimkového  
6 zl. 
   Letha 1606 za purg[mistra] Michala Michny puštěn od pana 
ouředníka tento grunt  požár na placení po 4 zl. 
   Letha 1608 za purgkmistra za purg[mistra] Jana Kolacie 
položil Macek Šimků za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Jíry 
Šimkového 2 zl. 
   Letha 1609 za purgmistra Jíry Pejhy položil Macek Šimků za 
grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Jíry Šimkového 2 zl. 
 
 



 

 

      75 
 
   Letha 1610 za purgkmistra Jíry Pejhy položil Macek Šimků za 
gr[unt] na s[irotky] n[ebožtíka] Jíry Šimkového 2 zl. 
   Letha 1611 za purg[mistra] Vaňka Spěvákovýho položil Macek 
Šimků za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Jíry Šimkového 4 zl. 
   Letha 1612 za purg[mistra] Jana Kolacie položil Macek Šimků 
za gr[unt] na s[irotky] n[ebožtíka] Jíry Šimkového 4 zl. 
   Letha 1613 za purgkmistra Jana Kolacie položil Macek Šimků 
za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Jíry Šimkového 4 zl. 
 
   Téhož letha a za purgkmistra ut s[upr]a Macek Šimků prodal 
grunt svůj s půl lánem roli, vozem, pluhem, bránú a jiným 
k tomu příslušenstvím od starodávna Pavlovi Kubíčkovýmu za 
summu 123 zl, ostatek platiti má od letha ut s[upr]a po 4 zl. 
Odevzdán jemu za volný a svobodný. Rukojmě Pavel Rohanů, 
Václav Lopúnek, Mikuláš Hložek a Jíra Šlumpa SRSN. 
             f 312a 
   Letha 1613 za purgkmistra ut s[upr]a položil Pavel Kubíčků 
za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Jíry Šimkového 4 zl. 
   Letha 1614 za purgkmistra Jíry Vnučka položil Pavel Kubíčků  
za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Jíry Šimkovýho 4 zl. 
   Leta Páně 1615 za purgkmistra Jíry Vnučka Pavel Kubíčků 
položil za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Jíry Šimka 4 zl. 
   Leta Páně 1616 za purgkmistra Jana Vaškového Pavel Kubíčků 
položil za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Jíry Šimka 4 zl. 
   Letha 1617 za purgkmistra Jiříka Vnučka Pavel Kubíčků 
položil za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Jíry Šimka 4 zl. 
   Letha 1618 za purgkmistra Jiříka Vnučka Pavel Kubíčků 
položil za gr[unt] na s[irotky] n[ebožtíka] Jíry Šimka 4 zl. 
 
        Pusté 
 
   Letha 1635 za purgkmistra Pavla Kopíka týž purgkmistr a 
ouřad prodali grunt s půl lánem roli Matějovi Kubíčkovi za  
20 zl, placení ročně po 2 zl. Odevzdán jemu za volný. Rukojmě 
Mikuláš Smyslík, Pavel Vojtků SRSN. 
   NB. Jedna čtvrt pustá. 
   Letha 1646 za purgkmistra Pavla Žáka položil Matěj Kubíčků 
peněz ročních 1 zl. Ty přijal Jan Slabej z Javorníka na místě 
Doroty manželky své, dcery n[ebožtíka] Pavla Kubíčka. 
   Letha Páně 1648 za purgkmistra Pavla Kopíka Matěj Kubíčků 
položil peněz ročních za roli 1647 1 zl. Ten přijal Jan Slabej 
z Javorníka na místě Doroty manželky svej, dcery neb[ožtíka] 
Pavla Kubíčka. 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      76 
 
   Letha Páně 1660 za ouředníka pana Baltazara Vogla a za 
purgkmistra Jíry Koukala prodán jest grunt s jednou čtvrtí 
roli po Matějovi Kubíčkovi Jírovi Kovářovi za summu 10 zl bez 
závdanku, platiti má každoročně po 1 zl komu náležeti bude. 
Odvzdán jest za volný [a] svobodný. Rukojmě za placení 
povinnosti panské i obecní Pavel Žák a Martin Hrubý SRSN. 
 
   Letha Páně 1660 za ouředníka pana Baltazara Vogla a za 
purgkmistra Jiříka Kúkala prodán jest grunt s druhou čtvrtí 
roli po Matějovi Kubíčkovi Gregorovi Špachovi za summu 10 zl 
bez závdanku, platiti má každoročně komu náležeti bude po  
1 zl. Odevzdán za volný [a] svobodný. Rukojmě za placení 
povinnosti panské i obecní Jan Kuneš a Jan Kovařík SRSN.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      77 
             f 321a 
33 Grunt Pavla Miškéře 
 
   Letha 1587 podle zápisu kněh starých purgkrechtních v listu 
108 má podsedek svůj s rolí od Martina Kubíčkového za 36 zl 
koupenej. 
   Za kderýž jest závdanku a peněz purgkrechtních do letha 
[15]93 i s tím, což od Martina Kubíčkového skoupil, 27 zl 
vyplnil. A tak ještě za týž podsedek svuoj od letha [15]94 při 
Vánocích dopláceti zůstává Matějovi Komárkovi po 4 zl – 9 zl. 
   Rukojmě Jíra Bouchal, Mikuláš Kočičků R.S.N.  
   Letha [15]94 položil Pavel Miškéřů za grunth svůj peněz 
purgrechtních Matějovi Komárkovi 4 zl. 
   Letha [15]95 položil Pavel Miškéřů za grunth peněz 
purgkrechtních Matějovi Komárkovi 4 zl.  
   Letha [15]96 položil Miškéř ostatní peníze za grunth 
Komárkovi 1 zl. 
             f 321b 
   Letha 1600 za purgmistra Jana Kuběje Pavel Vaverčík jinak 
Miškéř prodal podsedek svůj z rolí, kteráž k tomu gruntu 
náleží, Vaňkovi Lopounkovi za summu 128 zl. Závdanku jemu dal 
26 zl, ostatek platiti má od letha 1601 po 4 zl. Odevzdán za 
volný a svobodný. Ruk[ojmě] Jan Onučka, Jan Janulka, Michal 
Michnů, Jíra Bouchal SRSAN. 
   Letha 1601 za purgmistra Václava Pytlovaného položil Václav 
Lopounek za grunt Pavlovi Miškéřovi 4 zl. 
   Letha 1602 za purg[mistra] Václava Pytlovaného položil 
Václav Lopounek za g[runt] Pavlovi Miškéřovi 3 zl. 
   Letha 1603 za purg[mistra] Václava Pytlovaného položil 
Václav Lopounek za grunt Pavlovi Miškéřovi i za lonský rok  
5 zl. 
   Letha 1604 za purgmistra Pavla Psíkového položil Václav 
Lopounek za g[runt] Pavlovi Miškéřovi 4 zl. 
 
   Letha 1608 za purgkmistra Jana Kolacie rukojemníci za 
Vojtka Kováře prodali podsedek s rolí Jírovi Šlumbovi za tu 
summu, což za něj dopláceti jest, totiž 86 zl bez závdanku, 
placením od letha 1609 po 2 zl. Odevzdán za volné a svobodné. 
Rukojmě Pavel Klanica, Lukáš Machalů S.R.S.A N. 
 
   Letha 1609 za purgmistra Jíry Pejhy Jíra Šlumba prodal 
podsedek z rolí Václavovi Lopúnkovi za summu 86 zl bez 
závdanku, platiti má od letha ut s[upr]a po 2 zl. Odevzdán za 
volné a svobodné. Rukojmě Václav Řitka, Jan Bouchal SRSN. 
   Téhož letha ut s[upr]a položil Václav Lopúnek za grunt 
Pavlovi Miškéřovi 2 zl.  
   Letha 1610 za purg[mistra] Jíry Pejhy položil Václav 
Lopounek za g[runt] Pavlovi Miškéřovi 2 zl. 
   Letha 1611 za purg[mistra] Vaňka Spěvákovýho položil Václav 
Lopounek za gr[unt] Pavlovi Miškéřovi 2 zl. 
 



 

 

      78 
 
   Letha 1612 za purg[mistra] Jana Kolacie položil Vácslav 
Lopounek za gr[unt] Pavlovi Miškéřovi 2 zl. 
   Letha 1613 za purgkmistra Jana Kolacie položil Václav 
Lopúnek za grunt Pavlovi Miškéřovi 2 zl. 
   Letha 1614 za purgkmistra Jíry Vnučka položil Václav 
Lopúnek za g[runt] Pavlovi Miškéřovi 2 zl. 
             f 322a 
   Leta Páně 1615 za purgkmistra Jíry Vnučka Václav Lopounek 
položil za grunt Pavlovi Miškéřovi peněz ročních 2 zl. 
   Leta Páně 1616 za purgkmistra Jana Vaškového Václav 
Lopounek položil za grunt Pavlovi Miškéřovému peněz ročních  
2 zl. 
   Letha 1617 za purgkmistra Jiříka Vnučka Václav Lopounek  
položil za grunt Pavlovi Miškéřovému 2 zl. 
 
   Leta Páně 1618 za purgkmistra Jiříka Vnučka Vácslav 
Lopounek prodal podsedek svůj s rolí a s jiným příslušenstvím 
Martinovi Vaculovému za summu 100 zl. Závdanku dal Martin 
Václavovi při odevzdávce 14 zl, platiti jej má ročně po 3 zl, 
bráti bude Pavel Miškéřů po 2 zl a Václav Lopounek po 1 zl. 
Odevzdán jemu za volný a svobodný. Rukojmě Jiřík Pejcha a 
Tomáš Kučera SRSN. 
   Letha ut s[upra] Martin Vacula položil za ten grunt peněz  
3 zl. Z toho přijal Pavel Miškéř 2 zl a Václav Lopounek 1 zl. 
 
        Pusté 
 
   Letha Páně 1632 za purgkmistra Martina Sedláře týž 
purgkmistr a starší prodali ten grunth pustý i s tou rolí 
k němu přináležející Martinovi Kočvarovi bez závdanku za summu 
15 zl, platiti jej má ročně po 1 zl. Odevzdán jemu za volný a 
svobodný. Rukojmě za placení, stavení požáru a povinnosti 
panské i obecní Jíra Hanák a Daněk Sečkař S.R.S.a N. 
   Letha 1636 za purgkmistra Matěje Kubíčkového Martin Kočvara 
položil za grunt a ten přijal Jura Němeček na místě manželky 
svej 1 zl. 
   Letha 1637 za purgkmistra Pavla Bolfa Martin Kočvara 
položil za grunt a ten přijal Jura Němeček na místě manželky 
svej 1 zl. 
             f 322b 
   Letha 1640 za purgkmistra Matěje Kubíčkového Martin Kočvara 
položil ročních peněz 15 gr. Ty přijal Jura Němeček. 
   Letha 1645 za purgkmistra Jana Vnučka Martin Kočvara 
položil peněz ročních 15 gr. Ty přijala Kateřina Němečková. 
   Letha 1646 za purgkmistra Matěje Kubíčka Martin Kočvara 
položil a přijala Kateřina Němečková 15 zl. 
 
        Pusté 
 
 



 

 

      79 
             f 661a 
34 Grunt Václava Miklového 
 
   Letha Páně 1591 podle zápisu kněh starých purkrechtních 
v listu 143 Václav vejš psaný koupil grunth ze čtvrtí roli od 
Duchka Moláňového za 15 zl. 
   Závdanku položil 2 zl a letha [15]92 peněz purgkrechtních 
položil 2 zl. A tak mimo ty položené 4 zl zůstává dopláceti 
Duchkovi Moláňovu ještě 11 zl, ty jemu od letha [15]93 při 
Vánocích dopláceti zůstává po 2 zl. 
   Rukojmě Jíra Tomšíků, Václav Belů R.S.N. 
   Letha [15]94 položil svrchu psanej Václav za grunth 
vejrunku peněz i prve nevypsanejch Duchkovi Moláňovi 6 zl. 
   Letha [15]95 položil Václav Miklových za grunth Duchkovi 
Moláňovi 2 zl.  
   Letha [15]96 položil Václav Miklových Duchkovi Moláňových  
2 zl. 
   Leta [15]97 položil Václav Miklových Duchkovi Moláňovi 
ostatních peněz 1 zl. 
   A tak má grunt svůj zaplatcený. 
   Z toho gruntu Václav Miklů utekl a zač se prodá, ta summa 
na J.M. Pána právem odběžným přišla. 
             f 661b 
   Letha 1603 za purgmistra Václava Pytlovaného prodán grunt 
ze čtvrtí roli odběžný od Václava Miklových Šimkovi Polákovi 
za summu 50 zl. Závdanku dal 7 zl, z toho závdanku zaplaceno 
dluhu Jírovi Suchánkovi 1 zl, Machovi Vaškovýmu za louku 3 zl, 
Vaňkovi Zpěvákovi co dal za Václavem Miklovým na Vrbovce za 
ječmen 2 zl, Martinovi Pastýřovýmu do Hluku za ječmen 1 zl, 
ostatek platiti má od letha 1604 po 3 zl. Odevzdán za volný a 
svobodný. Rukojmě Mikuláš Michálků, Jíra Pelů, Vojtek Kovář 
SRSAN. 
   Z toho gruntu mají se ještě tito dluhové platiti: 
   Machovi Vaškovýmu za louku 15 gr. 
   Martinovi Pastýřový[mu] do Hluku za ječmen 15 gr. 
   Jírovi Suchánkovi co za něj Václav Miklových Židovi dal  
1 zl 25 gr. 
   Letha 1604 za purg[mistra] Pavla Psíkového položil Šimek 
Polák za g[runt] 3 zl. Z toho dáno Machovi Vaškovému 15 gr, 
Martinovi Pastýřovému do Hluku 15 gr a Jírovi Suchánkovi 2 zl. 
 
        Pustej 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      80 
 
   Letha 1635 za purgkmistra Pavla Kopíka prodal týž 
purgkmistr a ouřad grunt ze čt[vrtí] roli Martinovi 
Strejčiníkovi za 10 zl, placení ročně po 1 zl. Odevzdán za 
volný. Rukojmě za placení, opravy gruntu, povinnosti panské 
[a] obecní odbejvání Martin Šašvata, Jan Osoba SRSN. 
 
   Leta 1641 za purgkmistra Martina Karasa ten svrchu psaný 
grunt ujaly dvě osoby, totiž Matěj Mlčků půl čtvrti a Adam 
Hojil 
             f 332a 
půl čtvrti, každej po 2 zl 15 gr, mají platiti komu náležeti 
bude každoročně po 1 zl. Jest jim odevzdáno za volné. Rukojmě 
za placení gruntu a jinších povinností za oba Mikuláš Kajduš a 
Jíra Vojtků S.R.S.N. 
 
        Pusté 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      81 
             f 341a 
35 Grunt Jana Varise 
 
   Letha Páně 1592 podle zápisu kněh starých purgkrechtních 
v listu 156 Jan vejš psaný má grunth svuoj ze čtvrtí roli od 
Pavla Kutějkového za 85 zl koupenej. 
   Na kderýž jest závdanku dal Pavlovi Kutějkovi 5 zl. 
   Letha [15]94 položil Jan vejš psaný za grunth svůj peněz 
purgkrechtních sir[otkům] nebožt[íka] Štěpána Vnučky 4 zl. 
   Letha [15]95 položil Jan Varisů peněz purgkrechtních 
s[irotkům] n[ebožtíka] Štěpána Vnučky 4 zl. 
 
   Letha [15]96 ten grunth nahoře psaný prodán od Jana Varise, 
prodal grunth svůj Mikolášovi Šteruskýmu za summu 85 zl. 
Závdanku položil Mikuláš Šteruský Janovi Varisovi hned při 
odevzdávce 7 zl a roční peníze položil s[irotkům] n[ebožtíka] 
Štěpána Vnučky 4 zl a ostatek platiti má od letha [15]96 
pořadně při Vánocích po 4 zl. Rukojmě za placení, opravu 
gruntu i povinnosti panské Pavel Kutějků, Jíra Pejchů, Jan 
Psíků S.R.S.N. 
   Leta [15]97 položil Mikoláš Šteruský za grunt svůj 4 zl. 
   Leta 1598 položil Mikuoláš Šteruský za grunt svůj na 
s[irotky]] n[ebožtíka] Štěpána Vnučky 4 zl. 
             f 341b  
   Leta [15]99 za purgmistra Jana Kuběje Mikuláš Šteruský 
prodal grunt ze čtvrtí roli Janovi Pehovi za summu 80 zl. 
Závdanku jemu dal 12 zl a jakož měl zaplaceného týž Mikuláš 
Šteruský 7 zl, ty jest Janovi Pehovi pustil, platiti má od 
leta [15]99 po 4 zl. Odevzdán za volný a svobodný. Rukoj[mě] 
za plath, opravu g[runtu] a povinn[osti] JM Páně Jíra 
Suchomel, Janek Pelů, Macek Černý S.R.S.N. 
   Téhož leta a za purg[mistra] ut s[upr]a položil Jan Peha za 
grunt svůj na s[irotky] n[ebožtíka] Štěpána Vnučky 3 zl. 
   Letha 1600 za purgkmistra Jana Kuběje položil Jan Peha za 
grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Štěpána Vnučky 2 zl. 
   Letha 1601 za purgmistra Václava Pytlovaného položil Jan 
Peha za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Štěpána Vnučky 2 zl. 
   Letha 1602 za purg[mistra] Václava Pytlovaného položil Jan 
Pejha za gr[unt] na s[irotky] n[ebožtíka] Štěpána Vnučky 1 zl. 
   Letha 1603 za purg[mistra] Václava Pytlovaného položil Jan 
Pejha za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Štěpána Vnučka 4 zl. 
   Letha 1604 za purg[mistra] Pavla Psíkového položil Jan 
Pejhů za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Štěpána Vnučky 3 zl. 
 
   Letha 1606 za purg[mistra] Michala Michny Václav, syn Jana 
Pejhového, prodal grunt ut s[upr]a ze čtvrtí roli, z jednou 
klisnou a půl vozem Petrovi Krejčí[mu] za summu 49 zl bez 
závdanku, platiti má při každých Vánocích po 2 zl. Odevzdán za 
volný a svobodný. Rukojmě Jan Vašků, Martin Hambálek SRSAN. 
 
 



 

 

      82 
 
   Letha 1609 za purgmistra Jíry Pejhy Petr krejčí podal grunt 
ze čtvrtí roli Martinovi Strejčeníkovi za summu 55 zl. 
Závdanku jemu dal 6 zl, platiti má od letha ut s[upr]a po  
2 zl. Odevzdán za volné a svobodné. Rukojmě Václav Řitků, Jan 
Petrlků S.R.S.A N. 
   Téhož letha ut s[upr]a položil Martin Strejčeník za grunt 
na s[irotky] n[ebožtíka] Štěpána Vnučky 2 zl. 
   Letha 1610 za purg[mistra] Jíry Pejhy položil Martin 
Strejčeník za gr[unt] na s[irotky] n[ebožtíka] Štěpána Vnučky 
1 zl. 
   Letha 1611 za purg[mistra] Vaňka Spěvákovýho položil Martin 
Strejčeník za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Štěpána Vnučky 
2 zl. 
   Letha 1612 za purg[mistra] Jana Kolacie položil Martin 
Strejčeníků za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Štěpána Vnučky 
2 zl. 
             f 342a 
   Letha 1613 za purgkmistra Jana Kolacie položil Martin 
Strejčeníků za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Štěpána Vnučky 
2 zl. 
   Letha 1614 za purgkmistra Jíry Vnučka položil Martin 
Strejčeník za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Štěpána Vnučky  
2 zl. 
   Leta 1615 za purgkmistra Jíry Vnučka Martin Strejčeník 
položil za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Štěpána Vnučka 2 zl. 
   Leta Páně 1616 za purgkmistra Jana Vaškového Martin 
Strejčeník položil za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Štěpána 
Vnučka 2 zl. 
   Letha 1617 za purgkmistra Jiříka Vnučka Martin Strejčeník 
položil za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Štěpána Vnučka 2 zl. 
   Letha 1618 za purgkmistra Jiříka Vnučka Martin Strejčeník 
položil za gr[unt] na s[irotky] n[ebožtíka] Štěpána Vnučka  
2 zl. 
        Pusté 
 
   Letha Páně 1632 za purgkmistra Martina Sedláře Martin 
Strejčeník jakož ukoupíc grunt ut s[upr]a i s tou čtvrtí roli, 
od něho byl upustil, takový gr[unt] i s rolí za tu summu, což 
za něj dopláceti zůstává i na placení roční jest zase ujal a 
jej platiti připověděl. Odevzdán za volný a svobodný. Rukojmě 
za placení, stavení požáru a povinnosti panské i obecní Pavel 
Rohan a Jíra Janoulek S.R.S.N. 
   Letha Páně 1645 za purgkmistra Jana Vnučka Martin 
Strejčeník z gr[untu] a ze čtvr[ti] roli pryč odešel, takového 
gr[untu] a roli zase ujal Jan Vrablec na ten spůsob, aby ještě 
na něm vyplatil 30 zl, placení po 1 zl. Od[evzdán]. Rukoj[mě] 
Jan Kolíček a Martin Benedík SRSaN. 
 
        Pusté 
 



 

 

      83 
             f 351a 
36 Grunt Margety Škřípalky 
 
   Ta Margeta vejš psaná má podsedek svůj bez roli zaplacenej 
a na něm budouce z sirotky svejmi se živí. A když se týž 
podsedek prodá začkoli, do těchto rejster se zapsati má. 
  
   Leta [15]99 za purg[mistra] Jana Kuběje Margeta svrchu 
psaná prodala podsedek svůj Václavovi synu své[mu] za summu  
57 zl, závdanku jí dal 3 zl, ostatek platiti má od letha 1600 
po 2 zl. Odevzdán jemu za volný a svobodný. Rukoj[mě] za 
platcení, opravu gruntu povinn[osti] JM Páně Jan Pejhů, Martin 
zeť Derebisů. 
   Letha 1600 za purgmistra Jana Kuběje položil Václav 
Škřípalů Margetě mateři své 3 zl. 
   Letha 1601 za purgmistra Václava Pytlovaného položil Václav 
Škřípalů za gr[unt] Markytě mateři své 3 zl. 
   Letha 1602 za purg[mistra] Václava Pytlovaného položil 
Václav Škřípalů za g[runt] Markytě mateři své 1 zl 15 gr.  
   Letha 1603 za purg[mistra] Václava Pytlovaného položil 
Václav Škřípalů za g[runt] Markytě mateři své 1 zl. 
   Zůstává se ještě za ten podsedek Margitě Škřípalce 
doplatiti 45 zl 15 gr. 
   Ta Margita zemřela a ta spravedlnost na Zuzannu, Vácslava, 
Jana a Dorotu dítky její přijde, na každýho po 11 zl 11 gr  
1 ½ den. 
   Vácslav ten sobě dílu svého na tom podsedku srazil, totiž 
11 zl 11 gr 1 ½ den. 
   Leta Páně 1615 za purgkmistra Jíry Vnučka Václav Janulka  
položil za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Jíry Janulka 2 zl. 
   Leta Páně 1616 za purgkmistra Jana Vaškového Jan umřel a 
spravedlnost po sobě zanechal 10 zl 21 gr 1 ½ den. Ta připadla 
na Václava, Zuzannu a Dorotu, přijde na každého po 3 zl 17 gr 
½ den. 
             f 351b 
   Letha svrchu psaného Václav Janulka skoupil od Doroty 
sestry své všecku spravedlnost, totiž 10 zl 21 gr 1 ½ den, a 
po Janovi, což jí připadlo 3 zl 17 gr ½ den za 2 zl. A tak tu 
Dorota nic nemá. 
   Na tom gruntě náleží samé Zuzaně všecko, což dopláceti 
zůstává. 
   Letha 1617 za purgkmistra Jiříka Vnučka Václav Janoulek 
položil za grunt Zuzanně 2 zl. 
 
        Pusté 
 
 
 
 
 
 



 

 

      84 
 
   Letha 1633 za purgkmistra Pavla Kopíka prodán jest ten 
podsedek požár Mikulášovi Smyslíkovi za 10 zl bez závdanku, 
platiti jej má ročně po 1 zl. Odevzdán za volný a svobodný. 
Rukojmě Martin Strejčeník, Mikuláš Vlášek S.R.S.a N. 
 
   Letha 1635 za purgkmistra Pavla Kopíka týž purgkmistr a 
ouřad prodali čtvrt roli, který byla odjata od téhož gruntu 
před lety, Mikulášovi Smyslíkovi za 2 zl, placení po 1 zl. 
Odevzdána za volný. Rukojmě Martin Strejčiník, Martin Mazančík 
SRSN. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      85 
             f 361a 
37 Grunt Pavla Braneckých 
 
   Letha Páně 1580 Pavel výš psaný má grunth svůj ze štvrtí 
roli a z achtelem vinohradu v hoře Klučovej podle zápisu kněh 
starých sirotčích v listu 118 po nebožtíkovi Vaškovi otci jeho 
zůstalý za summu 109 zl koupenej. 
   Za kderýž jest závdanku a peněz purgkrechtních i 
z poraženým dílem svým, i s tím, což na něho po Ance, sestře 
jeho zemřelej, připadlo 95 zl vyplnil. A ještě za týž grunt 
svůj Mackovi a Valovi, bratřím svým, dopláceti zůstává, tak 
jakž o tom v knihách sirotčích při nápadnících Vaška 
Braneckého 21 položeno najdeš, 13 zl 10 gr. Ty jsou vyšlé a za 
tímž Pavlem zadržalé zůstávají. 
   Letha [15]94 položil Pavel Braneckejch za grunth svůj peněz 
purgkrechtních ostatních 13 zl 10 gr. Ty jsou vydány Valovi 
bratru jeho. 
   A tak má grunth svůj zaplacenej. 
 
        Pusté 
 
   Letha Páně 1632 za purgkmistra Martina Sedláře Jíra 
Branecký jakožto vlastní syn neb[ožtíka] Pavla Braneckého, 
nezůstávajíc žádných jinších mimo něho nápadníků, toho grunthu 
napřed psaného i s tou rolí k němu přináležející jest se ujal. 
Kterýžto gr[unt] požár i s tou rolí témuž Jírovi Braneckému 
odevzdán jest za volný, svobodný a zouplna zaplacený. Rukojmě 
za stavení požáru a odbývání povinností panských i obecních 
Jan Bureš a Daněk Sečkař S.R.S.a N. 
 
   Letha 1645 za purgkmistra Jana Vnučka Jíra Branecký zemřel, 
tehdy Martin Benedík ujal takový ze čtvr[tí] roli po Anně 
Branecký, manželce svej. Od[evzdán] za volný, svobodný a 
docela zaplacený. Ruk[ojmě] Jan Vrablec a Jan Kolek SRSaN. 
 
        Pustý 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      86 
             f 371a 
38 Grunt Macka Kováře 
 
   Letha Páně 1588 podle zápisu kněh starých purgkrechtních 
v listu 69 Macek verjš psaný má podsedek z rolí od Bartoše 
Kutějkového za summu 72 zl koupenej. 
   Za kderýž jest závdanku a peněz purkrechtních do letha 
[15]93 vyplnil 16 zl a ještě od letha [15]94 při Vánocích 
dopláceti zůstává Vaškovi Moškorovýmu 56 zl, ty pokládati má 
po 2 zl. 
   Rukojmě Jíra Pavlíčků, Jan Rufl, Pavel Braneckých a Jiřík 
Žídek R.S.N. 
   Letha [15]94 položil Macek vejš psaný za grunth svůj peněz 
purgrechtních Vaškovi Moškeřovejch 2 zl. 
   Letha [15]95 položil Macek Kovář Vaškovi Moškořových 2 zl.  
   Letha [15]96 položil Macek Kovář za grunth peněz Moškorovi 
2 zl. 
   Leta [15]97 položil Macek Kovář Vaškovi Moškorových za 
grunt svůj 2 zl.  
   Leta 1598 položil Macek Kovář za grunt Vaškovi Moškorovému 
2 zl.  
   Leta [15]99 za purg[mistra] Jana Kuběje položil Macek Kovář 
za grunt svůj Mackovi Moškorové[mu] 2 zl. 
   Letha 1600 za purgmistra Jana Kuběje položil Macek Kovář za 
grunt Mackovi Moškorovému 2 zl. 
             f 371b 
   Letha 1601 za purgmistra Václava Pytlovaného položil Macek 
Kovář za gr[unt] Mackovi Moškorovému 2 zl. 
   Letha 1602 za purg[mistra] Václava Pytlovaného položil 
Macek Kovář za grunt Mackovi Moškorovýmu 2 zl. 
   Letha 1603 za purg[mistra] Václava Pytlovaného položil 
Macek Kovář za g[runt] Mackovi Moškorovýmu 2 zl. 
   Letha 1604 za purg[mistra] Pavla Psíkového položil Macek 
Kovář za g[runt] Mackovi Moškorovejch 2 zl. 
 
   Letha 1608 za purgkmistra Jana Kolacie purg[mistr] a ouřad 
prodali požár podsedek z rolí, zuostalý po n[ebožtíku] 
Matějovi Moškorovi, Pavlovi Bolfovi, Pavla Janulkového synu, 
za tu summu, což za něj dopláceti jest, totiž 34 zl bez 
závdanku, platiti má od letha 1609 po 2 zl. Odevzdán za volné 
a svobodné. Rukojmě Pavel Boháč, Jan Vařaja SRN. 
   Letha 1609 za purgkmistra Jíry Pejhy Pavel Volf položil za 
grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Macka Moškořových 1 zl. 
   Letha 1610 za purg[mistra] Jíry Pejhy položil Pavel Volf za 
gr[unt] na s[irotky] n[ebožtíka] Macka Moškořových 1 zl. 
   Letha 1611 za purg[mistra] Vaňka Spěvákovýho položil Pavel 
Bolf za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Macka Moškořových  
2 zl. 
   Letha 1612 za purg[mistra] Jana Kolacie položil Pavel Bolf 
za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Macka Moškořových 2 zl. 
 



 

 

      87 
 
   Letha 1613 za purgkmistra ut s[upr]a položil Pavel Bolf za 
grunt svůj na s[irotky] n[ebožtíka] Macka Moškořovýho 2 zl. 
 
   Téhož letha a za purgkmistra ut s[upr]a Pavel Bolf prodal 
grunt i z vším k němu příslušenstvím Janovi Mlčkových za summu 
60 zl, závdanku mu dal 10 zl a ostatek platiti má po 3 zl. 
Odevzdán za volný a svobodný. Rukojmě tito jsou: Jan Zelný, 
Václav Lopúnek, Dobiáš Linhartů SRSN.  
   Letha 1614 za purgkmistra Jíry Vnučka položil Jan Mlčků za 
grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Macka Moškořového 3 zl. Z toho 
vzal Pavel Bolf za tú příčinú, že dráže prodal a na placení 
zvýšil 1 zl. 
 
   Leta Páně 1615 za purgkmistra Jíry Vnučka Margeta, zústalá 
po Janovi Mlčkovi, pustila ten grunt Janovi Osobovi na ten 
spůsob, aby jej doplácel komuž náleží. Odevzdán mu za volný a 
svobodný. Rukojmě za opravu a placení gruntu, povinnosti 
panské i obecní Jan Vašků a Vašek Jakubcových SRSN. 
   Letha svrchu psaného Jan Osoba položil za grunt s[irotkům] 
n[ebožtíka] Macka Moškova 3 zl. Z těch dáno Pavlovi Bolfovi 
výdělku 1 zl. 
             f 372a 
   Leta Páně 1616 za purgkmistra Jana Vaškového Jan Osoba 
položil za grunt peněz ročních 3 zl. Z toho dáno Pavlovi 
Bolfovému výdělku na gruntě 1 zl a na s[irotky] n[ebožtíka] 
Macka Moškova zanecháno 2 zl. 
   Letha 1617 za purgkmistra Jiříka Vnučka Jan Osoba položil 
za grunt peněz ročních 3 zl. Z toho dáno Pavlovi Bolfovému 
výdělku na gruntě 1 zl a na s[irotky] n[ebožtíka] Macka 
Moškova zanecháno 2 zl. 
   Letha 1618 za purgkmistra Jiříka Vnučka Jan Osoba položil 
za grunt peněz ročních 3 zl. Z toho dáno Pavlovi Bolfovému 
výdělku 1 zl a na s[irotky] n[ebožtíka] Macka Moškova 
zanecháno 2 zl. 
 
   Letha Páně 1623 za purgkmistra Jiříka Vnučka Jan Osoba 
prodal zase grunt tento Martinovi Osobovi za summu 60 zl bez 
závdanku, platiti jej má po 3 zl a což Jan Osoba na tom gruntě 
vyplatil, to všecko Martinovi Osobovi pustil. Odevzdán jemu za 
volný a svobodný. Rukojmě za placení a odbývání povinností 
panských i obecních Jan Psík a Jan Osoba SRSaN. 
   Jakož náleželo na tomto gruntě Margetě po Janovi Mlčkovi 
vyplacených peněz 13 zl, takové peníze pustila synu svému 
Martinovi Osobovi. A tak tu nic více nemá. 
 
        Pusté 
 
 
 
 



 

 

      88 
 
   Letha Páně 1634 za purgkmistra Jiříka Koukala koupil jest 
podsedek Jan Uhlík za summ 15 zl, platiti má rok po roku po  
1 zl. Rukojmě za placení a opravy gruntu a odbejvání robot a 
jinších povinností JM Pánu a obci Martin Tkadlec, Pavel Janíků 
S.R.S.N. 
             f 372b 
   Letha 1645 za purgkmistra Jana Vnučka Jan Uhlík z gr[untu] 
ušel, takový gr[unt] ze čtvr[tí] roli jest zase puštěn 
Štěpánovi Markovi za summu 15 zl, placení po 1 zl. Od[evzdán]. 
Ruk[ojmě] Martin Karas a Jan Vrablec SRSaN. 
   Letha 1646 za purgkmistra Matěja Kubíčka Štefan Marků 
položil a zůstává za úřadem 1 zl. 
   Letha 1646 za purgkmistra Pavla Žáka položil Štefan Marko 
peněz ročních, které náležejí podle vyhledání v zápisích 
početních Martinovi Osobovi, přijal 1 zl. 
   Letha Páně 1648 za purgkmistra Pavla Kopíka Štefan Marko 
položil peněz ročních za rok 1647 a přijal Martin Osoba 1 zl. 
 
   Letha Páně 1652 za purgkmistra Matěje Mlčka prodal ouřad 
lipovský grunt ze štvrtí roli po Štefanovi Markovi Šimkovi 
Kašparovému za summu 15 zlm, platiti má ročně komu náležeti 
bude po 1 zlm. Odevzdán za volný a svobodný. Rukojmě za 
placení i povinnosti J.H.M. a obecní Pavel Nevěra a Jan Spirat 
S.R.S.a N.R. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      89 
             f 381a 
39 Grunt Jíry Suchánka 
 
   Letha Páně 1590 podle zápisu kněh starých purgkrechtních 
v listu 138 Jíra vejš psaný má grunth ze štvrtí roli od Jíry 
Kuželovýho za summu 150 zl koupenej. 
   Za kderýž jest závdanku a peněz purgkrechtních do letha 
[15]93 21 zl vyplnil a tak mimo ty položené a vyplněné peníze 
ještě od letha [15]94 při Vánocích dopláceti zůstává 129 zl, 
kteréž pokládati má po 5 zl. 
   Ta summa náleží všecka s[irotkům] n[ebožtíka] Jíry 
Benedíkova. 
   Rukojmě Jan Vítků, Václav Vavřinů R.S.N.   
   Letha [15]94 položil Jíra Suchánek za grunth svůj peněz 
purgrechtních 5 zl. 
   Letha [15]95 položil Jíra Suchánek za grunth peněz 
purgkrechtních  5 zl. 
   Letha [15]96 položil Jíra Suchánek za grunth peněz 
purgkrechtních 5 zl. 
   Leta [15]97 položil Jíra Suchánek za grunt svůj 5 zl.  
   Leta 1598 položil Jíra Suchánek za grunt svůj na s[irotky] 
n[ebožtíka] Jíry Benedíkova 5 zl.  
   Leta [15]99 za purg[mistra] Jana Kuběje položil Jíra 
Suchánek za g[runt] svůj na s[irotky] n[ebožtíka] Jíry 
Benedíkova 5 zl.                                        f 381b 
   Letha 1600 za purgmistra Jana Kuběje položil Jíra Suchánek 
za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Jíry Benedíkova 4 zl. 
 
   Letha 1600 za purgkmistra Jana Kuběje Jíra Suchánek prodal 
grunt ze čtvrtí roli Pavlovi Vaverčíkovi jinak Miškéřovi za 
summu 150 zl. Závdanku jemu dal 24 zl, ostatek platiti má od 
letha 1601 po 5 zl. Odevzdán za volný a svobodný. [Rukojmě] 
Jan Vrba, Jíra Bouchal, Mikuláš Kutějků, Jan Onučka  
S.R.S.A N. 
   Letha 1601 za purgmistra Václava Pytlovaného položil Pavel 
Vaverčík jinak Miškéř za gr[unt] na s[irotky] n[ebožtíka] Jíry 
Benedíkova 3 zl. 
   Letha 1602 za purg[mistra] Václava Pytlovaného položil 
Pavel Vaverčík jinak Miškéř za g[runt] na s[irotky] 
n[ebožtíka] Jíry Benedíkova 1 zl 15 gr. 
   Jakož náleželo Jírovi Suchánkovi na tomto gruntě a roli 
peněz vyplacených 31 zl, takové peníze od něho Pavel Vaverčík 
jinak Miškéř skoupil za hotových 5 zl 5 gr. 
   Z tohoto grunthu náleží osobám těmto: 
   Martinovi Sluhovi do Vrbového dluhu za n[ebožtíka] Jíry 
Benedíkového 4 zl. 
   Kuně, dceři n[ebožtíka] Jíry Benedíkova 28 zl 15 gr. 
   Dorotě sestře její 28 zl 15 gr. 
   Kateřině, s[irotku] n[ebožtíka] Jíry Benedíkova 28 zl  
15 gr. 
   Přicházeti má každý[mu] po 1 zl 20 gr. 



 

 

      90 
 
   Letha 1603 za purg[mistra] Václava Pytlovaného položil 
Pavel Vaverčík za grunt 4 zl. Ty sou dány Martinovi Sluhovi do 
Vrbového ostatní. A tak tu týž Martin již nic více nemá. 
   Skoupil od Martina Valače, což jemu po Dorotě, dceři 
n[ebožtíka] Jíry Benedíkového, manželce jeho dílu jejího na 
tom gruntě náleželo, totiž 28 zl 15 gr. 
   Letha 1604 za purg[mistra] Pavla Psíkového položil Pavel 
Vavříček(!) za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Jíry 
Benedíkového 3 zl. 
   Letha 1606 za purg[mistra] Michala Michny puštěn od pana 
ouředníka tento podsedek na placení po 2 zl. 
             f 382a 
   Letha 1608 za purgmistra Jana Kolacie položil Pavel 
Vavříček za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Jíry Benedíkového  
1 zl. 
   Letha 1609 za purgkmistra Jíry Pejhy položil Pavel Vavříček 
za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Jíry Benedíkového 2 zl. 
   Letha 1610 za purg[mistra] Jíry Pejhy položil Pavel 
Vavříček za gr[unt] na s[irotky] n[ebožtíka] Jíry Benedíkového 
2 zl.  
   Letha 1611 za purg[mistra] Vaňka Spěvákovýho položil Pavel 
Vavříček za gr[unt] na s[irotky] n[ebožtíka] Jíry Benedíkovýho 
2 zl. 
   Letha 1612 za purg[mistra] Jana Kolacie položil Pavel 
Vavrčík(!) za gr[unt] na s[irotky] n[ebožtíka] Jíry 
Benedíkovýho 2 zl. 
 
   Téhož letha a za purg[mistra] ut s[upr]a Pavel Vavrčík 
prodal grunt ze čt[vrtí] roli, ze dvěma koňmi, vozem, pluhem, 
železem, bránou a jiným k tomu příslušenstvím Mikulášovi 
Hloškovi za summu 150 zl. Závdanku jemu dal 16 zl, ostatek 
platiti má od letha 1613 po 4 zl, Odevzdán za volnej a 
svobodnej. Rukoj[mě] za spravení a opravu [gruntu], povinnosti 
J.M.P. Jíra Těšínskej, Václav Lopúnek, Martin Hambálek, Martin 
Strejčeník S.R.S.N. Pavel Vavrčík vymínil sobě po tej čt[vrt] 
roli polovici osetí ozimýho. 
   Letha 1613 za purgkmistra Jana Kolacie položil Mikuláš 
Hlošků za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Jíry Benedíkovýho  
4 zl. 
   Letha 1614 za purgkmistra Jíry Vnučka položil Mikuláš 
Hlošků za grunt svůj peněz 4 zl. Z toho vzal Pavel Vavrčík  
2 zl a na s[irotky] n[ebožtíka] Jíry Benedíkového 2 zl. 
   Leta 1615 za purgkmistra Jíry Vnučka Mikuláš Hlošků položil 
za grunt peněz ročních 4 zl. Z toho vzal Pavel Vaverčík 2 zl a 
na s[irotky] n[ebožtíka] Jíry Benedíkového dáno 2 zl. 
   Leta 1616 za purgkmistra Jana Vaškového Mikuláš Hlošků 
položil za grunt peněz ročních 3 zl 15 gr. Dáno z toho Pavlovi 
Vaverčíkovi 1 zl 15 gr a na s[irotky] n[ebožtíka] Jíry 
Benedíkového 2 zl. 
 



 

 

      91 
 
   Letha 1617 za purgkmistra Jiříka Vnučka Mikuláš Hlošků 
položil za gr[unt]  2 zl. Ty sou vydané Pavlovi Vaverčíkovi. 
   Letha 1618 za purgkmistra Jiříka Vnučka Mikuláš Hlošků 
položil za gr[unt] 4 zl. Z toho dáno Pavlovi Vaverčíkovi 2 zl 
a na s[irotky] n[ebožtíka] Jíry Benedíkového 2 zl. 
             f 382b 
   Letha Páně 1620 za purgkmistra Jíry vnučka Mikuláš Hložek 
umřel a tento grunt velmi opustával, po smrti jeho ujal zase 
tento grunt Pavel Vaverčík a za opustování toho gruntu z těch 
peněz, kteréž n[ebožtík] Mikuláš Hložek zaplatil, pouští se 
jemu Pavlovi Vaverčíkovi 17 zl 15 gr. Ostatek aby týž Pavel 
Vaverčík komuž náleží doplatil, placením svrchu psaným. 
Odevzdán jemu za volný a svobodný. 
   Z toho gruntu náleží nápadníkům těmto: 
   Kuně, dceři n[ebožtíka] Jíry Benedíkového 19 zl. 
   Po Kateřině, zběhlé dceři n[ebožtíka] Jíry Benedíkového  
16 zl. 
   Nápadníkům n[ebožtíka] Mikuláše Hložka 20 zl. 
 
          Pusté 
 
   Letha 1632 za purgkmistra Martina Sedláře prodán jest ten 
grunth s jednou čtvrtí roli Martinovi Mazančíkovi za summu  
17 zl bez závdanku, platiti jej má ročně po 1 zl. Odevzdán 
jemu za volný a svobodný. Rukojmě Jan Osoba a Pavel Juráček 
S.R.S.a N. 
 
   Letha 1633 za purgmistra Pavla Kopíka Martin Mazančík 
prodal g[runt] s 1 čtvrtí roli Kryštofovi Sedlářovi bez 
závdanku za summu 17 zl, platiti jej má ročně po 1 zl. 
Odevzdán za volný a svobodný. Rukojmě Jíra Radoš a Jíra 
Bránecký S.R.S.a N. 
   Letha 1636 za purgkmistra Matěje Kubíčkového Kryštof Sedlář 
položil za grunt a ty přijal Jíra Němeček 1 zl. 
             f 383a 
   Letha 1637 za purgkmistra Pavla Bolfového Kryštof Sedlář 
položil za gr[unt] a ten přijal Pavel Vaverčík 1 zl. 
   Letha 1640 za purgkmistra Matěje Kubíčkového Kryštof Sedlář 
položil Jírovi Němečkovi 15 gr. 
   Letha 1645 za purgkmistra Jana Vnučka Kryštof Sedlář 
položil Kateřině Němečkové 15 gr. 
   Letha 1646 za purgkmistra Pavla Žáka položil Kryštof Sedlář 
peněz ročních Kateřině Němečkové 15 gr. 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      92 
             f 391a 
40 Grunt Valenty Zelníkových 
 
   Ten Valenth vejš psaný má grunth svuoj od dávných leth 
zaplacenej. 
 
   Letha [15]96 Valent Zelníkových ten jest umřel a kšaft 
učinivše odkázal podsedek svůj zaplacenej Jírovi Hrubcovi, aby 
z něho Janovi Vařejovi [a] Šubelovi Chromejch vyplnil oběma 
spolu 15 zl 20 gr. Rukojmě za placení, opravu gruntu i 
povinnosti panské Tobiáš Matouše Linhartova, Macek Mašáňů  
S.R.S.N. 
   Letha [15]96 položil Jíra Hrubců Janovi a Šubelovi peněz 
1 ½ zl. 
   Leta [15]97 položil Jíra Hrubců za grunth Janovi Vařejovi 
1 ½ zl.  
   Leta 1598 položil Jíra Hrubců za grunt svůj 1 zl 15 gr. Ty 
přijal Jan Šubela  
   Leta [15]99 za purg[mistra] Jana Kuběje položil Jíra Hrubců 
za grunt svůj Janovi Vařejovi 1 zl 15 gr. 
   Letha 1600 za purgmistra Jana Kuběje položil Jíra Hrubců za 
g[runt] Martinovi Šubelovi 1 ½ zl. 
   Letha 1601 za purgmistra Vácava Pytlovaného položil Jíra 
Hrubců za grunt Janovi Vařejovi 1 zl 15 gr. 
   Letha 1602 za purg[mistra] Václava Pytlovaného položil Jíra 
Hrubců za g[runt] Martinovi Šubelovi 1 zl 15 gr. 
   Letha 1603 za purg[mistra] Václava Pytlovaného položil Jíra 
Hrubců za g[runt] Janovi Vařejovi 1 zl 15 gr. 
   Letha 1604 za purg[mistra] Pavla Psíkového položil Jíra 
Hrubců za g[runt] Martinovi Šubelovi 1 zl 15 gr. 
 
   Letha 1606 za purg[mistra] Michala Michny Anna, zůstalá 
vdova po neb[ožtíku] Jírovi Hrubcových, pustila tento ut 
s[upr]a požár Janovi Zeláčovi, aby jej sobě doplatil. Však 
sobě vymínila to, aby u něho do smrti v podružství zůstávala. 
             f 391b 
   Letha 1608 za purgkmistra Jana Kolacie pložil Jan Zeláč za 
grunt nápadníkům n[ebožtíka] Martina Šubele 1 zl. 
   Letha 1609 za purg[mistra] Jíry Pejhy položil Jan Zeláč za 
gr[unt] svůj ostatních peněz nápad[níkům] n[ebožtíka] Martina 
Šubele 1 zl 15 gr. 
   A tak má grunt zouplna a docela zaplacený. 
 
      Pusté 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      93 
 
   Letha Páně 1632 za purgmistra Martina Sedláře týž 
purg[mistr] a starší prodali ten požár Daňkovi Sečkařovi bez 
závdanku za summu 10 zl, platiti jej má ročně po 1 zl. 
Odevzdán jemu za volný a svobodný. Rukojmě Pavel Rohan a Jíra 
Janoulek S.R.S.a N. 
   Letha 1636 za purgkmistra Matěje Kubíčkového Daniel Sečkař 
položil za grunt peněz a zůstávají za ouřadem lipovským 1 zl. 
Ty přináleží na chrám Páně lipovskej, jest dáno. 
   Letha 1637 za purgkmistra Pavla Bolfového Daniel Sečkař 
položil za g[runt] a ty jsú přijaty na chrám Páně lipovský  
1 zl. 
   Leta 1638 za purgkmistra Pavla Kopíka Daniel Sečkař položil 
za grunt na chrám Páně lipovský 1 zl. 
   Letha 1640 za purgkmistra Matěje Kubíčkového položil Daniel 
Sečkař na kostel lipovský 15 gr. 
   Letha 1645 za purgkmistra Jana Vnučka Daniel Sečkař položil 
na kostel lipovský 15 gr. 
   Letha 1646 za purgkmistra Pavla Žáka položil Daniel Sečkař 
peněz ročních na kostel lipovský 1 zl. 
             f 392a 
   Letha Páně 1649 za purgkmistra Mikuláše Manového Daniel 
Sečkař z toho hoštáku zešel, tak aby pustej nezůstal, takový 
jest Martin Doležal v summě 10 zlm ujal, platiti jej má 
každoročně po 1 zl. Odevzdán za volné [a] svobodné. Rukojmě za 
povinnosti panské i obecní Pavel Kopík a Matěj Mlček SRSN. 
 
 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      94 
             f 401a 
41 Grunt Jana Vicenového 
 
   Ten Jan vejš psaný má podsedek svuoj od Tomáše Sekyle podle 
zápisu kněh starých purkrechtních v listu 86 letha [15]85 za 
summu 36 zl koupenej. 
   Na kderýž jest jemu do letha [15]93 závdanku a peněz 
purkrechtních vyplnil 26 zl a tak ještě zůstává témuž 
Thomášovi Sekylovi od letha [15]94 při Vánocích po 3 zl –  
10 zl dopláceti. 
   Rukojmě Pavel Psíků, Jan Krejsa, Jan Šerý R.S.N. 
 
   Letha [15]94 položil Jan napřed psaný za grunth svůj peněz 
purgkrecht[ních] Tomášovi Sekylovi 4 zl. A tak ještě za týž 
grunth dopláceti zůstává Bartoňovi a Janovi, synům nahoře 
psaného Tomáše 6 zl. 
   Ty jim vyplniti má takto: 
   Letha [15]95 2 zl. 
   Letha [15]96 3 zl. 
   Letha [15]97 1 zl. 
 
   Letha [15]94 Jan Tomáše Sekylového odprodal dílu svého, což 
tu ještě měl, Janovi Vicenovi za hotových 22 gr – 3 zl. A tak 
tu nic více nemá. 
   Letha [15]95 položil Jan Vicenových za grunth svůj peněz 
purgkrecht[ních] Bartoňovi 3 zl. 
   A tak grunth svůj zouplna zaplatil. 
             f 401b 
   Letha 1602 za purg[mistra] Václava Pytlovaného prodán jest 
podsedek zůstalej po n[ebožtíku] Janovi Vicenovi Thomášovi 
Vejskalovi za summu 28 zl. Závdanku dal 2 zl, ostatek platiti 
má od letha 1603 po 1 zl. Odevzdán za volný a svobodný. 
Rukojmě Thomáš Trojáček a Jan Kuželek SRSAN. 
   Letha 1603 za purgmistra Václava Pytlovaného položil Thomáš 
Vejskal za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Jana Vicenova  
2 zl. 
   Letha 1604 za purg[mistra] Pavla Psíkového položil Tomáš 
Vejskal za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Jana Vicenova  
2 zl. 
 
   Letha 1611 za purg[mistra] Vaňka Spěvákovýho purg[mistr] a 
konšelé prodali podsedek požár zůstalý po neb[ožtíku] 
Thomášovi Vejskalovi Václavovi Jakubcovýmu na ten spůsob, aby 
do tří leth pořad zběhlých žádnými robotami ani platy 
obtěžován a na ně potahován nebyl. Po třech pak letech 
jestliže by se kdo na tom gruntě o nějakou spravedlnost 
potahovati chtěl, tehdy týž Vácslav po ukázání té 
spravedlnosti bude povinen za týž podsedek platiti. Odevzdán 
za volný a svobodný. Rukojmě Jíra Vazač, Kuba Janků S.R.S.a N. 
 
 



 

 

      95 
 
   Letha 1614 za purgkmistra Jíry Vnučka položil Václav 
Jakubců za podsedek Anně Jankový, sestře n[ebožtíka] Jana 
Vicenového jakožto nápad[nici] toho podsedka peněz 1 zl. 
   Leta Páně 1615 za purgkmistra Jíry Vnučka Václav Jakubců 
položil Anně sestře Jankovej 1 zl. 
   Leta Páně 1616 za purgkmistra Jana Vaškového Václav Jakubců 
položil za grunt Anně sestře své 1 zl. 
   Letha 1617 za purgkmistra Jiříka Vnučka Václav Jakubců 
položil za grunt Anně sestře své 1 zl. 
   NB. Jakož těmto nápadníkům n[ebožtíka] Jana Vicena na tom 
gruntě náleželo k dobírání 18 zl, ty sou všickni jednomyslně 
svolivše se u přítomnosti purgkmistra a ouřadu lipovského 
pustili a darovali na kostel a zbor městečka Lipova, aby je 
hospodářové společně na rovné díly vyzdvihovali a na ty chrámy 
Páně k dobrému obraceli. Stalo se za purgkmistra ut s[upr]a 
   Letha 1618 za purgkmistra Jiříka Vnučka Václav Jakubců 
položil za gr[unt] peněz ročních 1 zl. Z toho dáno na kostel 
lipovský 15 gr a na zbor též dáno 15 gr. 
 
        Pusté 
 
             f 402a 
   Letha 1634 za horného(!) Jiříka Koukala koupil jest grunt 
slove hošták Ondra Dobrej za summu 8 zl, platiti má rok po 
roku po 1 zl. Rukojmě za placení a opravu gruntu i odbejvání 
všelijakých povinností JM Pánu a obci Jan Mihaj, Martin 
Šašvata SRSN. 
 
   Letha 1635 za purgkmistra Pavla Kopíka Ondra Dobrý prodal 
Janovi Michlíkovi hošták za 12 zl 22 gr 3 ½ den, závdanku 
přijal 4 zl 22 gr 3 ½ den, placení po 1 zl. Odevzdán za volný. 
Rukojmě za placení gruntu a jinších povinností Jan Fryštacky, 
Vávra Sovka SRSN. 
   Letha 1640 za purgkmistra Matěje Kubíčkového Jan Michlík na 
grunt peněz položil 15 gr. Ty zůstávají za ouřadem. 
 
   Letha 1645 za purgkmistra Jana Vnučka Jan Michlík z toho 
gr[untu] ušel, takový podsedek zase ujal Matouš Struhař za 
summu 8 zl, platiti jej má po 1 zl. Od[evzdán]. Rukoj[mě] 
Matouš Vlků a Jan Ševčík SRSAN. 
   Letha 1646 za purgkmistra Pavla Žáka ujal ten hošták s vůlí 
a s vědomím ouřadu Matouš Vlk za summu 8 zl, placení po 15 gr. 
Za volný a svobodný odevzdán. Rukojmě Jíra Gruša a Matouš 
Špach SRN. 
 
 
 
 
 
 



 

 

      96 
 
   Letha Páně 1652 za purgkmistra Matěje Mlčka prodal ouřad 
lipovský ten svrchu psaný hošták po Matoušovi Vlkovi Lorencovi 
Zloňskému za summu 8 zlm, platiti má ročně komu náležeti bude 
po 1 zlm. Odevzdán za volný a svobodný. Rukojmě za placení i 
povinnosti J.H.M. a obecní Šimek Kašparů a Jura (nečitelné) 
S.R.S.a N.R. 
 
   Letha 1660 za ouředníka pana Baltazara Vogla a za 
purgkmistra Jíry Kúkala prodán jest týž hošták svrchu psaný 
Martinovi Sedlářovému za summu 8 zl bez závdanku, platiti má 
každoročně po 15 gr komu náležeti bude. Odevzdán za volný a 
svobodný. Rukojmě za placení povinnosti panské i obecní Jíra 
Kovařík, Martin Hrubý SRSN. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      97 
             f 411a 
42 Grunt Martina Martinického 
 
   Ten Martin vejš psaný má podsedek svuoj, kderéhož ani 
odevzdaného neměl, za 18 zl koupenej. Závdanku letha [15]94 
položiti má 1 zl a od letha [15]95 při Vánocích platiti po  
1 zl. 
   Rukojmě Vaněk Kotlásek. 
   Ta summa náleží osobám těmto: 
   Item s[irotkům] n[ebožtíka] Štěpána Vnučky 3 zl 11 gr. 
   Kateřině, dceři ne[božtíka] Martina Pavlíčkového 14 zl  
19 gr.  
   Letha [15]94 položil Martin vejš psaný za grunth svůj peněz 
purgkrechtních 1 zl. 
 
   Letha [15]95 ten grunt vejš psaný prodán Tobiášovi Linharta 
Matoušových za 17 zl, závdanku položil hned při prodaji 1 zl a 
ostatek platiti má od letha [15]96 po 1 zl. Rukojmě za 
placení, opravu gurntu i povinnosti panské Jan Šlapák, Mikoláš 
Maškových S.R.S.N. 
   Letha [15]96 položil Tobiáš Linhartových za grunth 1 zl. 
   Leta [15]97 položil Tobiáš Linhartových za grunt 1 zl. 
 
   Leta 1598 Tobiáš Linhartových prodal podsedek svůj 
Martinovi Martinicskýmu za summu 17 zl, závdanku jemu dal 
Martin Martinicský 2 zl, ostatek platiti má od letha [15]98 po 
1 zl. Odevzdán jemu za volný a svobodný. Rukojmě Martin Mašků, 
Pavel Němečků S.R.S.N. 
             f 411b 
   A což Tobiášovi Linharto[vi] mimo vzetí závdanku ještě na 
tomto gruntě náleželo zaplacených 2 zl, ty jest Martinovi 
Martinickýmu pustil. A tak tu již více nic nemá. 
   
   Leta [15]99 za purg[mistra] Jana Kuběje Martin Martinický 
prodal podsedek svůj Martinovi Chocholovi za summu 20 zl, 
závdanku jemu dal 2 zl, ostatek platiti má od letha [15]99 po 
1 zl. Odevzdán za volný a svobodný. Rukoj[mě] za plath, opravu 
gruntu a povinných JM Páně Štěpán Pelů, Martin Slovák S.R.S.N. 
   Téhož letha a za purg[mistra] ut s[upr]a položil Martin 
Chochol za podsedek svůj na s[irotky] n[ebožtíka] Štěpána 
Vnučky 1 zl. 
 
   Letha 1600 za purgmistra Jana Kuběje Martin Chochol prodal 
podsedek Mikulášovi Hrajkovýmu za 20 zl, závdanku jemu dal  
2 zl a což na něm Chochol zaplatil, to jest témuž Mikulášovi 
pustil, ostatek platiti má od letha 1601 po 1 zl. Odevzdán za 
volný a svobodný. Rukojmě: Matěj Hálků. 
   Letha 1601 za purgmistra Václava Pytlovaného položil 
Mikuláš Hrajků za gr[unt] na s[irotky] n[ebožtíka] Štěpána 
Vnučky 1 zl. 
 



 

 

      98 
 
   Letha 1602 za purg[mistra] Václava Pytlovaného položil 
Mikuláš Hrajků za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Štěpána 
Vnučky 15 gr. 
   Letha 1603 za purg[mistra] Václava Pytlovaného položil 
Mikuláš Hrajků za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Martina 
Pavlíčkového 1 zl. 
 
   Letha 1611 za purg[mistra] Vaňka Spěvákovýho s dovolením 
urozeného pána Jakuba Kobylskýho z Kobylího, ouředníka na 
Strážnici, Jíra Štúr ujal požár podsedek, kterýž jemu nápadem 
po manželce jeho připadl, na ten spůsob, aby do tří leth pořad 
zběhlých žádnými robotami ani platy J.M.P. povinen nebyl. A po 
vyjití těch leth bude povinen jak platy, tak i roboty J.M.P. 
vybejvati, jakž jiní podsedníci. A tak má týž grunt zaplacený. 
Odevzdán za volný a svobodný. Rukojmě Jíra Vašků, Vaněk 
Kladivo S.R.S.a N. 
 
   Letha 1617 za purgkmistra Jiříka Vnučka Jiřík Šťour prodal 
podsedek svůj Matějovi Šimkových za hotových 9 zl. Odevzdán 
jemu za volný a svobodný. Rukojmě Jan Němeček a Mikuláš 
Jakubec SRSaN. 
       Pusté 
             f 412a 
   Letha páně 1634 za purgkmistra Jiříka Koukala koupil jest 
ten podsedek Macek Kejduš za summu 8 zl, platiti má rok po 
roku po 1 zl. Rukojmě za placení a odbejvání povinností 
všelijakých JM Pánu a obci Jan Uhlík, Jan Mucha slíbili RSN. 
 
       Pusté 
 
   Letha 1636 za purgkmistra Matěje Kubíčkového týž purgkmistr 
s ouřadem prodali ten grunt ut s[upr]a Bartoňovi Srnovému za  
5 zl, platiti má po 1 zl. Odevzdán jemu za volný. Rukojmě za 
povinnosti Matouš Vlk, Matouš Struhař SRSN. 
 
       Pustý 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      99 
             f 421a 
43 Grunt Martina Ondrličky 
 
   Ten Martin vejš psaný má podsedek svůj od Martina Maškového 
za hotových 10 zl koupnej. A již jej má na časy budoucí 
zaplacenej. 
 
   Ten podsedek jest prodán Urbanovi Kováři za hotových  
22 ½ gr od Matěje Štrohajky. 
 
   Letha 1602 za purg[mistra] Václava Pytlovaného Zuzanna, 
pozůstalá vdova po n[ebožtíku] Martinovi Maškovi, prodala 
podsedek Jírovi Vazačovi za summu 13 zl. Závdanku jí dal 1 zl, 
platiti má od letha ut s[upr]a po 1 zl. Odevzdán za volný a 
svobodný. Ruk[ojmě] Tomáš Troják a Martin Slovák S.R.S.A N. 
   Téhož letha a za fojta ut s[upr]a položil Jíra Vazač za 
podsedek Zuzanně Maškovej 1 zl. 
   Letha 1603 za purg[mistra] Václava Pytlovaného položil Jíra 
Vazač za podsedek Zuzanně Maškovej 1 zl. 
   Letha 1604 za purg[mistra] Pavla Psíkového položil Jíra 
Vazač za podsedek Zuzaně Maškovej 1 zl. Zůstává při ouřadu. 
 
   Letha 1612 za purg[mistra] Jana Kolacie prodal Jíra Vazač 
podsedek Jírovi Pavlíčkovému za tu summu, co doplatiti povinen 
jest, totiž 10 zl bez závdanku, platiti má od letha 1615 po  
1 zl. Odevzdán za volnej a svobodnej. Rukoj[mě] za spravení a 
opravu i povinnosti J.M.P. Václav Barinus S.R.S.N. 
 
   Letha 1613 za purgkmistra ut s[upr]a Jíra Pavlíčků prodal 
podsedek svůj Staňkovi Vojtěchovému za 16 zl, závdanku mu dal 
2 zl, ostatek platiti má od letha 1615 po 1 zl. Odevzdán za 
volný a svobodný. Rukojmě Pavel Rohanů a Pavel Peterků SRSN. 
 
   Leta 1615 Staněk prodal ten grunt Mikulášovi Mariasovi za 
13 zl, zavdal mu 1 zl, platiti má po 1 zl. Ruk[ojmě] Jíra 
Šklubal a Kašpar Těšínský SRSN. 
             f 421b 
   Leta Páně 1615 za purgkmistra Jíry Vnučka Mikuláš Mariasů 
položil za grunt svrchu psaný peněz 1 zl. Zůstává při ouřadu, 
vypůjčené na JMP.  
   Leta Páně 1616 za purgkmistra Jana Vaškového Mikuláš 
Mariasů položil za grunt peněz ročních 15 gr. Zůstávají za 
ouřadem. 
   Letha 1617 za purgkmistra Jiříka Vnučka Mikuláš Mariasů  
položil za grunt peněz ročních 1 zl 15 gr. Ty peníze lonské i 
letoší sou vydané Zuzanně Maškové, totiž 2 zl. 
   Letha 1618 za purgkmistra Jiříka Vnučka Mikuláš Mariasů 
položil za grunt 1 zl. Ten jest vydán Zuzanně Maškové. 
 
 
 



 

 

      100 
 
   Letha 1620 za purgkmistra Jiříka Vnučka Mikuláš Marias 
prodal zase tento grunt za summu, což za něj dopláceti jest, 
totiž 8 zl, a což na něm zaplatil, to při prodeji všecko 
pustil Staňovi Poláchovi. A tak tu Marias nic nemá. Odevzdán 
jemu za volný a svobodný. Rukojmě za placení a odbývání robot 
panských i obecních Mikuláš Mariasů a Pavel Peterků S.R.S.a N. 
 
        Pusté 
  
   Letha 1635 za purgkmistra Pavla Kopíka týž purgkmistr a 
ouřad prodali hošták pustý Jírovi Branecskému za 4 zl, placení 
po 15 gr. Odevzdán jemu za volný. Rukojmě za všeckny 
povinnosti panské i obecní Jíra Hrubej, Jan Němeček SRSN. 
 
   Letha 1636 za purgkmistra Matěje Kubíčkového Blažek Špach 
ujal svrchu psaný grunt po Jírovi Branecském za 4 zl, placení 
komu náležeti bude po 15 gr. Odevzdán jemu za volný. Rukojmě 
Vávra Sovka a Martin Vlkových SRSN. 
 
        Pusté 
   
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      101 
             f 431a 
44 Grunt Vaňka Kotláska 
 
  Letha 1593 podle zápisu kněh starých purkrechtních v listu 
152 Vaněk nadepsaný koupil podsedek od Macka Komárka za 26 zl. 
   Závdanku položiti má 2 zl, ostatek platiti má od letha 
[15]94 při Vánocích po 1 zl. 
   Ta spravedlnost náleží Mackovi Komárkovi. 
   Rukojmě Martin Martiníček. 
 
   Ten podsedek Macek Komárků zase ujal, neb na něm jemu 
spravedlnost všecka náležela. A tak jej zaplacenej má. 
  
   Leta [15]99 za purgmistra Jana Kuběje Mikuláš Nevěrů majíce 
grunt koupený od Macka Komárka, na kterýž je[mu] závdanku a 
peněz ročních vyplnil 3 zl, zase ten podsedek prodal Martinovi 
Slovákovi za summu 28 zl. Závdanku jemu dal 2 zl a pustil jemu 
k tomu 1 zl, ostatek platiti má od letha [15]99 po 1 zl. 
Odevzdán za volný a svobodný. Rukoj[mě] za plath, opravu 
gruntu a povinn[osti] J.M. Páně Jan Kuželek, Jan Pejhových 
S.R.S.N. 
   Téhož letha a za purg[mistra] ut s[upr]a položil Martin 
Slovák za podsedek svůj Mackovi Komárkovi 1 zl. 
 
   Letha 1600 za purgmistra Jana Kuběje Martin Slovák ten 
podsedek Mackovi Komárkovi i to, což na něm zaplaceného měl, 
pustil. A tak má zouplna a docela zaplacený. A ten Martin 
Slovák na tom gruntě nic nemá. 
             f 431b 
   Letha 1601 za purgmistra Václava Pytlovaného Macek Komárek 
prodal podsedek ut s[upr]a Mikulášovi Vítkovému za summu  
26 zl, závdanku jemu dal a peněz ročních 2 zl, ostatek platiti 
má od letha 1602 po 1 zl. Odevzdán za volný a svobodný. 
Ruk[ojmě] Mikuláš Vítka Šťúrových, Macek Hálků, Martin Machala 
S.R.S.A N. 
 
   Letha 1602 za purg[mistra] Václava Pytlovaného Mikuláš 
Vítků prodal podsedek svůj Mikulášovi Napapalovi z Nivnice za 
summu 26 zl, závdanku jemu dal 2 zl, ostatek platiti má od 
letha ut s[upr]a po 1 zl. Odevzdán za volný a svobodný. 
Rukojmě Pavel Vaverčík, Jakub Kubíčků S.R.S.A N. 
   Téhož letha a za fojta ut s[upr]a položil Mikuláš Napapal 
za podsedek Mackovi Komárkovi 15 gr. 
   Letha 1603 za purg[mistra] Václava Pytlovaného položil 
Mikuláš Napapal za podsedek Mackovi Komáčkovi 1 zl. 
   Letha 1604 za purg[mistra] Pavla Psíkového položil Mikuláš 
Napapal za podsedek Mackovi Komárovi 1 zl. 
 
 
 
 



 

 

      102 
 
   Letha 1612 za purg[mistra] Jana Kolacie s dovolením pana 
ouředníka prodán podsedek ut s[upr]a Adamovi Zímovýmu za summu 
10 zl bez závdanku, ostatek platiti má od letha 1614 po 1 zl. 
Odevzdán za volnej a svobodnej. Rukoj[mě] za spravení a 
opravy, povinnosti J.M.P. Macek Šimků S.R.S.N. 
 
   Letha 1614 za purgkmistra Jíry Vnučka  jakož náleželo 
z tohoto podsedku (mimo škodování za příčinú, že pustý byl) 
Mackovi Komárkovi ještě summy 10 zl, takové peníze jest Jíra 
Branecký, strejc vlastní téhož Macka Komárka, na nějž jest ten 
nápad přišel, Adamovi Zímovi, držiteli podsedku toho, za 
hotových 2 zl prodal. A tak týž Jíra Branecký na tomto 
podsedku nic víceji nemá. A Adam Zíma má tento podsedek 
zouplna a docela zaplacený a žádnému nezávadný. 
 
   Leta Páně 1618 za purgkmistra Jiříka Vnučka  Adam Zíma 
prodal podsedek svůj, kterýž měl zaplacený, Martinovi 
Mithajovému za summu 23 zl. Závdanku dal jemu při odevzdávce  
1 zl 15 gr, platiti má po 1 zl. Rukojmě Petr Žaludkových, 
Macek Halečka SRSN. 
   Leta ut s[upra] Martin Mithajů položil Adamovi Zímovi za 
gr[unt] 1 zl. 
        Pusté 
             f 432a 
   Letha 1636 za purgkmistra Matěje Kubíčkového týž purgkmistr 
s ouřadem prodali ten grunt požár Mathoušovi Struhařovi za  
5 zl, placení po 1 zl. odevzdán za volný. Rukojmě za všelijaké 
povinnosti Vávra Sovka, Matouš Vlků SRSN. 
 
        Pustý 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      103 
             f 441a 
45 Grunt Lukáše Ofúkala 
 
   Letha Páně 1590 podle zápisu kněh starých purgkrechtních 
v listu 121 Lukáš vejš psaný má podsedek od Mikuláše Hloupého 
za 38 zl koupenej. 
   Za kderýž jest závdanku a peněz purkrechtních i s těmi pěti 
zlatejmi, kderéž na témž podsedku od Mikuláše Hloupého puštěné 
měl, vyplnil 11 zl. A tak ještě dopláceti zůstává Martinovi 
Moškorovému 27 zl, kderéž pokládati má od letha [15]94 při 
Vánocích po 2 zl. 
   Rukojmě Martin Plandáč, Jan Vařejův R.S.N. 
   Letha [15]94 položil Lukáš Moškorových za grunth svůj peněz 
purgkrechtních 2 zl. 
   Letha [15]95 položil Lukáš Moškorových za grunth peněz 
purgkrecht[ních] 2 zl. 
   Letha [15]96 položil Lukáš Ofoukalů za grunth peněz 
purgkrechtních 2 zl. 
   Leta [15]97 položil Lukáš Ofoukalů za grunt peněz 
purgkrechtních 2 zl. 
  
   Téhož leta [15]97 prodal Lukáš Ofoukal nahoře psaný grunt 
svůj Ondrovi Janulkovi za summu 39 zl, závdanku položil Ondra 
Janulka Lukášovi Ofoukalovi 3 zl a ostatek platiti má od leta 
[15]98 po 2 zl. R[ukojmě] z[a] p[lacení] [a] o[pravu] g[runtu] 
i p[ovinnosti] p[anské] Jan Vaníčků, Tobiáš Linhartů 
S.R.S.A.N. 
             f 441b 
   Leta 1598 Ondra Janulků prodal grunt svůj Václavovi 
Novákovi za summu 40 zl, závdanku dal Ondrovi Janulkovi 3 zl, 
ostatek platiti má od leta [15]98 po 2 zl. Odevzdán za volný a 
svobodný. Rukojmě Martin Machala, Pavel Němeček S.R.S.N. 
   Leta 1598 položil Václav Nováků za grunt svůj Martinovi 
Moškorovému sirotkům 2 zl.  
   Leta [15]99 za purg[mistra] Jana Kuběje položil Václav 
Nováků za g[runt] svůj na s[irotky] n[ebožtíka] Martina 
Moškorové[ho] 2 zl. 
   Jakož náleželo Lukášovi Foukalovu na tomto gruntě 17 zl, 
takové peníze prodal Václavovi Novákovi za hotových 2 zl 8 gr. 
A tak ten Lukáš na tom gruntě nic nemá. 
   Letha 1600 za purgmistra Jana Kuběje položil Václav Nováků 
za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Martina Moškorovýho 1 zl. 
   Letha 1601 za purgmistra Václava Pytlovaného položil Václav 
Nováků za gr[unt] na s[irotky] n[ebožtíka] Martina Moškorových 
1 zl. 
 
   Letha 1602 za purg[mistra] Václava Pytlovaného Václav 
Nováků prodal podsedek svůj Martinovi Slovákovi za summu  
40 zl. Závdanku jemu dal 3 zl, ostatek platiti má od letha ut 
s[upr]a po 2 zl. Odevzdán za volný a svobodný. Ruk[ojmě] 
Thobiáš Linhartů, Jíra Vazač SRSAN. 



 

 

      104 
 
   Letha a purg[mistra] ut s[upr]a položil Martin Slováků za 
g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Martina Moškorovýách 15 gr. 
   Více položil a doložil na roční peníze 1 ½ zl. 
   Letha 1603 za purg[mistra] Václava Pytlovaného položil 
Martin Slováků za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Martina 
Moškorových 2 zl. 
 
   Letha a za purg[mistra] ut s[upr]a Martin Slovák prodal 
podsedek ut s[upr]a Valovi Vávrovýmu za summu 40 zl. Závdanku 
jemu dal 4 zl, ostatek platiti má od letha 1604 po 2 zl. 
Odevzdán za volný a svobodný. Rukojmě Martin Kovář, Matěj 
Nováků SRSAN. 
   Vala vejš psaný skoupil od Martina Slováka, což jemu na tom 
gruntě na položených penězích náleželo, totiž 3 zl. 
   Letha 1604 za purg[mistra] Pavla Psíkového položil Vala 
Vávrových za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Martina 
Moškorových 2 zl. 
   A skoupil od Václava Novákového, což jemu na tom gruntě 
náleželo, totiž 23 zl za hotový 2 ½ zl. A tak týž Václav Novák 
tu nic nemá. 
             f 442a 
   Letha 1612 za purg[mistra] Jana Kolacie prodal Vala Vávrů 
g[runt] Vavřínovi Miklíčkovi za summu 40 zl bez závdanku, 
platiti má od letha 1615 po 2 zl. A což Vala Vávrů na tom 
g[runtě] zaplaceného měl, totiž 32 zl, ty jest Vavřínovi 
pustil. Odevzdán za volnej a svobodnej. Rukoj[mě] za spravení 
a opravu i povinnosti J.M.P. Jan Hlava, Jíra Janoulků S.R.S.N.  
   Leta Páně 1615 za purgkmistra Jíry Vnučka Vavřín Miklíčků 
položil za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Martina Moškorových 
2 zl. 
 
   Téhož letha za téhož purgkmistra Vavřín Miklíčků prodal ten 
g[runt] se vším příslušenstvím Jírovi Šarovcovi za summu 19 zl 
22 ½ gr. Závdanku dal Jíra Vavřínovi 3 zl a zaplaceného což 
měl Vavřín 2 zl, to jest Jírovi pustil. Odevzdán za volný a 
svobodný. Rukojmě za opravu a placení gruntu, povinnosti 
panské i obecní Adam Zimák a Mikuláš Marias SRSN. 
 
        Pusté 
 
   Letha 1636 za purgkmistra Matěje Kubíčkového týž purgkmistr 
prodal požár Kryštofovi Sedlářovi za 5 zl, platiti jej má po  
1 zl. Rukojmě Martin Okounek, Staněk Sečkař SRSN. 
 
   Leta 1641 za purgkmistra Martina Karasa ten svrchu psaný 
grunt po Kryštofovi Sedlářovi prodán jest Martinovi Benedíkovi 
za 2 zl 15 gr. Jest mu za volný odevzdán. Rukojmě za 
povinnosti Jan Kolek a Jan Juríků S.R.S.N. 
 
        Pustý 



 

 

      105 
             f 451a 
46 Grunt Jakuba Kubíčka 
 
   Letha Páně [15]93 podle zápisu kněh starých purgkrechtních 
v listu 161 Jakub vejš psaný má podsedek svuoj od Barbory 
Pavelkovej za 17 zl koupenej. 
   Závdanku položil 1 zl a od letha [15]94 při Vánocích 
dopláceti zůstává 16 zl. 
   Ta summa náleží osobám níže psaným, a to těmto: 
   Item Anně, si[rotku] ne[božtíka] Tomance 9 zl. Ty jíti mají 
od vejš psaného letha po 1 zl. 
   Item s[irotkům] n[ebožtíka] Bartoně Tomancovýho na 
posledních penězích 7 zl. 
   Rukojmě za opravu a vykonání povinností z téhož podsedku 
Jíra Derebis. 
   Letha [15]94 položil Jakub nahoře psaný za grunth peněz 
purgkrechtních 1 zl. 
   Letha [15]95 a [15]96 položil Jakub Kubíčků za grunth peněz 
dvojích 2 zl. 
   Těch všech tři zlatý sou dány Ance na šaty. 
   Leta [15]97 položil Jakub Kubíčků za grunt 1 zl.  
   Leta [15]98 položil Jakuob Kubíčků za grunt svůj na 
s[irotky] n[ebožtíka] Tomance 1 zl.  
   Leta [15]99 za purg[mistra] Jana Kuběje položil Jakub 
Kubíčků za g[runt] svůj na s[irotky] n[ebožtíka] Tomance 1 zl. 
             f 451b 
   Letha 1600 za purgmistra Jana Kuběje položil Jakub Kubíčků 
za podsedek na s[irotky] n[ebožtíka] Tomance 15 gr. 
   Letha 1601 za purg[mistra] Václava Pytlovaného položil 
Jakub Kubíčků za podsedek na s[irotky] n[ebožtíka] Tomance  
1 zl 15 gr. 
 
   Letha 1612 za purg[mistra] Jana Kolacie prodán podsedek, 
pozůstalý po n[ebožtíku] Jakubovi Kubíčkovým, Jírovi 
Budovanýmu z Malenovic za summu 16 zl bez závdanku, ostatek 
platiti má od letha 1615 po 1 zl. Odevzdán za volnej a 
svobodnej. Rukoj[mě] za spravení a opravu i povinnosti J.M.P. 
Jan Daňkových, Mikuláš Rojků S.R.S.N. 
 
   Letha 1614 za purgkmistra Jíry Vnučka Jíra Budovaný z toho 
podsedku ušel a Pavel Rohanů jej ujal a na ten kup vstoupil. 
Odevzdán mu za volný a svobodný. Rukoj[mě] ut s[upr]a. 
   Leta 1615 za purgkmistra Jíry Vnučka Pavel Rohanů položil 
za grunt svůj peněz na s[irotky] n[ebožtíka] Tomance 1 zl. 
   Leta Páně 1616 za purgkmistra Jana Vaškového Pavel Rohanů 
položil za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Tomance 1 zl. 
 
 
 
 
 



 

 

      106 
 
   Pavel Rohanů prodal grunt ten se vším příslušenstvím Janovi 
Juríkovi za summu 16 zl. Závdanku dal jemu 1 zl a což platil  
1 zl, ten jemu pustil. Odevzdán za volný a svobodný. Rukojmě 
Jan Němeček a Pavel Rohanů SRSN. Platiti má po 1 zl.  
   Leta Páně 1617 za purgkmistra Jiříka Vnučka Jan Juríků 
položil za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Tomance 1 zl. 
   Letha 1618 za purgkmistra Jiříka Vnučka Jan Juríků položil 
za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Tomance 1 zl. 
 
        Pusté 
 
   Letha 1636 za purgkmistra Matěje Kubíčkového týž purgkmistr 
s ouřadem prodali grunt pustý Jírovi Blatnickému za 5 zl, 
placení po 1 zl. Odevzdán jemu za volný. Rukojmě za povinnosti 
panské a obecní Vávra Osoba, Gregor Slovák SRSN. 
             f 452a 
   Letha 1640 za purgkmistra Matěje Kubíčkového a starších 
jeho jest ten zvrchu psaný grunt zase prodán Martinovi 
Doležalovi za summu 5 zl, placení ročně po 1 zl. Odevzdán za 
volný a svobodný. Rukojmě za placení, opravu gr[untu] a 
povinnosti panské i obecné Matúš Vlk a Martin Mithaj SRSaN. 
   Letha 1645 za purgkmistra Jana Vnučka Martin Doležal 
položil a zůstávají za ouřadem 15 gr. 
   Letha 1646 za purgkmistra Matěja Kubíčka Martin Doležal 
položil a zůstává za úřadem 15 gr. 
   Letha 1646 za purgkmistra Pavla Žáka položil Martin Doležal 
peněz ročních 15 gr. Zůstávají za ouřadem. 
 
        Pustý 
 
   Letha Páně 1652 za purgkmistra Matěje Mlčka prodal ouřad 
lipovský ten svrchu psaný hošták po Martinovi Doležalovi 
Matějovi Hrdlíkovi za summu 5 zlm, platiti má ročně komu 
náležeti bude po 1 zlm. Odevzdán za volný a svobodný. Rukojmě 
za placení i povinnosti J.H.M. a obecní Jan Kolek a Václav 
Kudla S.R.S.a N.R. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      107 
             f 461a 
47 Grunt Pavla Němečka 
 
   Ten Pavel vejš psaný má podsedek svuoj od Martina Machale 
za 36 zl koupenej. 
   Na kderýž jest podle vrubuov, kderéž spolu měli, tomuž 
Martinovi 11 zl vyplnil. A ještě dopláceti zůstává od letha 
[15]94 při Vánocích Martinovi výš psané[mu] po 2 zl summy  
25 zl. 
   Rukojmě Matěj Šašvata a Jan Pejhů R.S.N. 
   Letha [15]94 přijato od Pavla Němce za grunth 2 zl. Ty sou 
vydány Martinovi Machalovi. 
   Letha [15]95 položil Pavel Němců za podsedek svůj peněz 
purgkrecht[ních] Martinovi Machalovi 2 zl. 
   Letha [15]96 položil Pavel Němců za grunth peněz 
purgkrecht[ních] Martinovi Machalovi 2 zl. 
   Leta [15]97 položil Pavel Němců za grunt Martinovi 
Machalovi ročních peněz 2 zl.  
   Leta 1598 položil Pavel Němců za grunt svůj Martinovi 
Machalovi 2 zl.  
   Leta [15]99 za purg[mistra] Jana Kuběje položil Pavel Němců 
za g[runt] svůj Martinovi Machalovi 2 zl. 
             f 461b 
   Letha 1600 za purgmistra Jana Kuběje položil Pavel Němců za 
grunt Martinovi Machalovi 2 zl. 
   Letha 1601 za purgmistra Václava Pytlovaného položil Pavel 
Němců za grunt Martinovi Machalovi 1 zl. 
   Letha 1602 za purg[mistra] Václava Pytlovaného položil 
Pavel Němců za g[runt] Martinovi Machalovi 15 gr. 
   Letha 1603 za purgmistra Václava Pytlovaného položil Pavel 
Němců za g[runt] Martinovi Machalovi 2 zl. 
   Letha 1604 za purg[mistra] Pavla Psíkového položil Pavel 
Němců za g[runt] Martinovi Machalovi 2 zl. 
 
        Pustej 
 
   Letha 1613 za purgkmistra Jana Kolacie ujal jest požár 
Václav Kusý pustý bez závdanku za summu 20 zl, platiti má od 
letha 1615 po 1 zl. Odevzdán za volný a svobodný. Rukojmě 
Dobiáš Linhartů, Jíra Zámečník SRSN. 
 
   Letha 1614 za purgkmistra Jíry Vnučka Václav Kusý prodal 
podsedek svůj se vším k němu příslušenstvím Janovi Němečkovi 
za summu 20 zl. Místo závdanku mu dal 1 m[ěřici] žita, ostatek 
platiti má od letha 1615 po 1 zl. Odevzdán mu za volný a 
svobodný. Rukojmě za opravu a jiné povinnosti Jan Suchomela a 
Lukáš Machalů SRSN. 
 
 
 
 



 

 

      108 
 
 
   Letha 1617 za purgkmistra Jiříka Vnučka Jan Němeček položil 
za grunt bratru svému Jírovi 1 zl. 
   Letha 1618 za purgkmistra Jiříka Vnučka Jan Němeček položil 
za gr[unt] s[irotkům] n[ebožtíka] Pavla Němečka 1 zl. 
   Jakož jest Jírovi Němečkovi na tomto gruntě dílu jeho 
náleželo 5 zl 20 gr dovzíti, ty jest Janovi bratru svému 
pustil. 
   Týž Jan Němeček dílu svého na tomto gr[untě] porazil 6 zl 
20 gr. 
   A tak Jan Němeček bude ještě Kateřině sestře své z tohoto 
gruntu doplniti 5 zl 20 gr. 
 
        Pusté 
 
   Letha Páně 1634 za purgkmistra Jiříka Kúkala koupil jest 
grunt slove hošták Tomáš Vašků za summu 8 zl, platiti má rok 
po roku po 1 zl. Rukojmě za placení a opravy gruntu a 
odbejvání všelijakých povinností JM Páně a obci Mikuláš 
Smyslík, Ondra Dolní S.R.S.N. 
             f 462a 
   Letha 1634 za purgkmistra Pavla Kopíka týž dole psanej 
grunt hošták Tomáš Vašků Jurovi Fryštackému v tej summě, jakž 
ho sám jměl, pustil v 8 zl, placení po 1 zl. Odevzdán jemu za 
volný. Rukojmě za všelijaké povinnosti panské i obecní Ondra 
Dolní, Tomáš Vašků SRSN. 
 
        Pustý 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      109 
             f 471a 
48 Grunt Mikuláše Ryzulkového 
 
   Ten Mikuláš vejš psaný má podsedek svůj podle zápisu kněh 
starých purgkrechtních v listu 117 a v listu 154 zaplacenej. 
 
   Letha [15]96 Jakub Tesař koupil podsedek od Mikoláše 
Hryzulky za hotových 14 zl. 
   A tak grunth svůj zaplacený má. 
 
   Letha 1613 za purgkmistra Jana Kolacie Jakub Tesař prodal 
grunt svůj Pavlovi Vaverčíkovi za hotových 11 zl. 
   A tak jej má zaplacený. 
 
       Zaplacený 
 
         Pusté 
 
   Letha 1636 za purgkmistra Matěje Kubíčkového koupil jest 
grunt požár Mathouš Vlků za 5 zl, placení komu náležeti bude 
po 1 zl. Odevzdán jemu za volný. Rukojmě za povinnosti panské 
a obecní Matouš Struhař, Bartoň Rozumec. 
   Letha 1640 za purgkmistra Matěje Kubíčkového Mathouš Vlk za 
gr[unt] svůj položil 15 gr. Ty přijal Jíra Němeček na místě 
manželky své. 
   Letha 1645 za purgkmistra Jana Vnučka Matouš Vlk položil za 
gr[unt] svůj, ty přijala Kateřina Němečková 15 gr. 
   Letha 1646 za purgkmistra Matěja Kubíčka Matouš Vlk položil 
a přijala Kateřina Němečková 15 gr. 
 
        Pustý 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      110 
             f 481a 
49 Grunt Bartoně Sekylového 
 
   Letha Páně 1586 podle zápisu kněh starých purgkrechtních 
v listu 105 Bartoň vejš psaný má podsedek svuoj od Jana Holše 
za 30 zl koupenej. 
   Za kderýž jest od letha [15]93 závdanku a peněz 
purgkrechtních 16 zl vyplnil a ještě od letha [15]94 při 
Vánocích dopláceti zůstává po 2 zl – 14 zl. 
   Z těch 14 zl náleží Machovi Machalovi, což mu nebožt[ík] 
Holeš dlužen zůstal zaň 3 zl a sirot[kům] ne[božtíka] Jana 
Holše též náleží, totiž Kateřině a Dorotě na posledních 
penězích 11 zl. 
   Rukojmě Jíra Žídek, Matěj Šašvatů, Martin Machalů R.S.N. 
   Letha [15]94 položil Bartoň Sekylových za grunth peněz 
purgkrechtních 2 zl. Ty sou vydány Machovi Machalovi 2 zl. 
   Letha [15]95 položil Bartoň Sekylových 2 zl. Z toho dáno 
Machovi Machalovi 1 zl a na sirot[ky] Jana Holše dán 1 zl. 
   Letha [15]96 položil Bartoň Sekylových s[irotkům] 
n[ebožtíka] Jana Holše 2 zl. 
   Leta [15]97 položil Bartoň Sekylových 2 zl. 
             f 481b  
   Leta 1598 položil Bartoň Sekylových za grunt svůj na 
s[irotky] n[ebožtíka] Jana Holše 2 zl.  
   Leta [15]99 za purg[mistra] Jana Kuběje položil Bartoň 
Sekylových za g[runt] svůj na s[irotky] n[ebožtíka] Jana Holše 
2 zl. 
   A tak má grunt svůj zouplna zaplacený. 
 
   Letha 1611 za purg[mistra] Vaňka Spěvákovýho Jíra Šlumba 
ujal podsedek požár po neb[ožtíku] Bartoňovi Sekylovi zůstalý 
a srazil sobě, což mu dílu manželky jeho na tom gruntě 
náleželo, ostatek druhý díl švagr jeho majíc tu též nápad, 
Jírovi pustil. A tak týž Jíra ten podsedek zouplna a docela 
zaplacený má. Odevzdán jemu za volný a svobodný. Rukojmě Jíra 
Vazač, Vašek Jakubců S.R.S.a N. 
  
   Letha 1613 za purgkmistra Jana Kolacie Jíra Šlumba prodal 
podsedek svůj Jírovi Janulkovi za hotových 20 zl. 
   A tak má zouplna a docela zaplacený. 
 
        Pusté 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      111 
 
   Letha 1636 za purgkmistra Matěje Kubíčkového týž purgkmistr 
a ouřadem prodali grunt hošták Janovi Šarovcovému za 5 zl, 
placení po 1 zl. Rukojmě za povinnosti všelijaké Martin 
Okounek, Daniel Sečkař SRSN. 
 
   Leta 1641 za purgkmistra Martina Karasa ten svrchu psaný 
grunt prodán Martinovi Bednaříkovému za 2 zl 15 gr. Odevzdán 
za volný. Rukojmě za všelijaké povinnosti JHM a jinší Blažek 
Špach a Matouš Vlk SRSN. 
 
       Pusté 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      112 
             f 491a 
50 Grunt Mikuláše Matějového 
 
   Ten Mikuláš má podsedek od Matěje Bařinovýho za 13 zl 
koupenej. 
   A již jej témuž Matějovi zaplatil a žádnému za něj nic 
dlužen není. 
 
   Letha 1595 Mikuláš Matějových prodal podsedek svůj Jírovi 
Benedíkovému za 32 zl. Závdanku témuž Mikolášovi Jíra Benedíků 
položil 2 zl a ostatek platiti má od letha [15]96 při Vánocích 
pořadně po 2 zl až do vyplnění té summy. Rukojmě za placení a 
opravu gruntu i povinnosti panské Bartoň Sekylů, Jan Linhartů 
S.R.S.N. 
 
   Letha [15]96 ten grunth nahoře psaný prodán od Jíry 
Benedíkova Mikolášovi Hloupému za summu 32 zl. Závdanku 
položil Hloupý Jírovi Benedíkovi 2 zl. 
   Téhož letha položil Hloupý Mikolášovi Matějovi za grunth  
2 zl a ostatek platiti má od letha [15]97 po 2 zl. 
   Rukojmě za placení. opravu gruntu i povinnosti panské 
Mikoláš Maškových, Jan Vařejů S.R.S.N. 
   Leta [15]97 položil Mikoláš Hloupý za grunt svůj peněz 
purgkrechtních Mikolášovi Matějových do Písku 2 zl. 
             f 491b  
   Leta 1598 Mikuoláš Hloupý prodal podsedek svůj Janovi 
Belovému za summu 40 zl, závdanku dal Mikuolášovi Hloupému při 
odevz[dávce] 3 zl, ostatek platiti má od letha 1598 po 2 zl. 
Odevzdán za volný a svobodný. Rukojmě za p[lacení] [a] 
o[pravu] g[runtu] i p[ovinnosti] p[anské] Jan Vařajův, 
Mikuoláš Hloupý S.R.N. 
   Leta 1598 položil ročních peněz mimo závdanek Jan Belů 
Mikuolášovi Matějkových do Písku 2 zl. 
   Leta [15]99 za purg[mistra] Jana Kuběje položil Jan Belů za 
grunt svůj Mikulášovi Matějkových do Písku 2 zl. Ty zůstávají 
při ouřadu, jsou vydány Mikulášovi Matějkových do Písku. 
   Letha 1600 za purgmistra Jana Kuběje položila Kateři[na]  
1 zl. 
 
   Letha 1600 za purgmistra Jana Kuběje Kateřina, vdova po 
n[ebožtíku] Janovi Belovi pozůstalá, prodala grunt svrchu 
psaný Lukášovi Ofúkalovi za summu 40 zl. Závdanku jí dal 2 zl, 
ostatek platiti má od letha 1600 po 2 zl. Odevzdán za volný a 
svobodný. [Rukojmě] Vaněk Moštěnský. 
   Tzéhož letha ut s[upr]a položil Lukáš Ofúkalů za g[runt]  
1 zl. Ty zůstávají při ouřadu. Jest vydán ten 1 zl Mikulášovi 
Matějkovýmu do Písku.  
   Letha 1601 za purgmistra Václava Pytlovaného položil Lukáš 
Ofúkalů za grunt 2 zl. Ty zůstávají při ouřadu. Vydali jej 
Mikulášovi Matějkovýmu do Písku, totiž ty 2 zl. 
 



 

 

      113 
 
   Letha 1602 za purg[mistra] Václava Pytlovaného položil 
Lukáš Ofoukal za grunt 15 gr. Ty zůstávají při ouřadu, vydány 
sou témuž Mikulášovi Matějkovýmu. 
   Více doložil na roční peníze 1 ½ zl. Ty přijal Mikuláš 
Matějků do Veselí, kterých učinilo 2 zl. 
   Letha 1603 za purg[mistra] Václava Pytlovaného položil 
Lukáš Ofoukal za grunt 2 zl. Ty sou vydány Mikulášovi 
Matějkovi do Veselí. 
             f 492a 
   Letha 1604 za purg[mistra] Pavla Psíkového Lukáš Ofoukal 
prodal podsedek Duchkovi Osobovi zu summu 40 zl. Závdanku jemu 
dal 5 zl, ostatek platiti má od letha ut s[upr]a po 2 zl. 
Odevzdán za volný [a] svobodný. Rukojmě Mikuláš Trachta, Vašek 
Duchoňů S.R.S.N. 
   Téhož letha a za purg[mistra] ut s[upr]a položil Duchek 
Osoba za g[runt] 2 zl. Ty zůstávají při ouřadu. 
 
   Letha 1612 za purg[mistra] Jana Kolacie ujal podsedek ut 
s[upr]a Mikuláš Hrajků, kterýž pustej od vpádu zůstával, v tej 
summě, což za něj dopláceti zůstává, totiž 38 zl bez závdanku, 
platiti má od letha 1615 po 1 zl. Odevzdán za volnej a 
svobodnej. Rukoj[mě] za spravení a opravu gruntu i povinnosti 
J.M.P. Martin Benedíkových, Jan Daňků S.R.S.N. 
   Leta Páně 1615 za purgkmistra Jíry Vnučka Anna zůstalá po 
Mikulášovi Hrajkovi [položila] za grunt svrchu psaný 1 zl. 
   Leta 1616 za purgkmistra Jana Vaškového Abnna Hrajková 
položila na místě manžela svého za grunt 1 zl. Ten jest vydán 
Mikulášovi Matějkového do Veselí. 
   Letha 1617 za purgkmistra Jiříka Vnučka Anna Hrajková 
položila za grunt peněz ročních 1 zl. 
   Letha Páně 1618 za purgkmistra Jiříka Vnučka Anna Hrajková 
položila za grunt peněz ročních 1 zl. Ten jest vydán 
Mikulášovi Matějkovému do Veselí. 
 
         Pusté 
 
   Letha 1633 za purgkmistra Pavla Kopíka prodán jest ten 
podsedek požár Janovi Muchovi za summu 10 zl bez závdanku, 
platiti jej má ročně po 1 zl. Odevzdán za volný a svobodný. 
Rukojmě Mikuláš Smyslík s Jíra Hrubý S.R.S.N. 
   Letha 1637 za purgkmistra Pavla Bolfového Jan Mucha položil 
za grunt a tenm přijal ouřad lipovský 1 zl. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      114 
             f 492a 
   Letha 1645 za purgkmistra Jana Vnučka Jan Mucha z gr[untu] 
zešel, takového gr[untu] zase ujal Matěj Malých za summu  
10 zl, placení po 1 zl. Od[evzdán]. Ruk[ojmě] Jan Jurík a 
Matěj Mlček SRSAN. 
   Letha 1646 za purgkmistra Matěja Kubíčka Matěj Malých 
položil a zůstává za úřadem 15 gr. 
   Letha 1646 za purgkmistra Pavla Žáka položil Matěj Malých 
peněz ročních 15 gr. Zůstávají za ouřadem. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      115 
             f 501a 
51 Grunt Jíry Derebisa 
 
   Ten Jíra vejš psaný má podsedek svůj od Jana Vnučky za  
13 zl koupenej. 
   Na to jest jemu vyplnil 2 zl a od letha 1594 při Vánocích 
za týž podsedek dopláceti zůstává Janovi Vnučkovému po 1 zl 
summy 11 zl. 
   Rukojmě Jakub Kubějků. 
   Letha [15]94 položil Jíra Derebis za grunth svůj peněz 
purgkrechtních Janovi Vnučkovi 1 zl. 
   Jakož jest Janovi Janulkovi náleželo na tom gruntě ještě  
10 zl, takových 10 zl tenž Jan Janulek Janovi Lukšovému 
pustil, aby je sobě pořadně po 1 zl vyzdvihoval až do vyplnění 
těch 10 zl. Stalo se při posudku v městečku Lipově letha 
[15]94. 
   Letha [15]95 položil Jíra Derebis za grunth peněz 
purgkrecht[ních] 1 zl. Ten přijal Jan Luklášuov. 
   Letha [15]96 položil Jíra Derebis Janovi Lukšových peněz 
purgkrechtních 1 zl. 
   Leta [15]97 položil Jíra Derebis Janovi Lukšové[mu] 1 zl. 
   Leta 1598 položil Jíra Derebis Janovi Lukšovému 1 zl za 
grunt svůj peněz ročních. 
             f 501b  
   Leta [15]99 za purg[mistra] Jana Kuběje položil Jíra 
Derebis za grunt svůj Janovi Lukšové[mu] 1 zl. 
   Téhož letha a za purg[mistra] ut s[upr]a Jíra Derebis 
prodal podsedek svůj Martinovi zeti svýmu za summu 20 zl. 
Závdanku jemu dal 1 zl, ostatek platiti má od letha 1600 po  
1 zl. Odevzdán za volný a svobodný. Rukoj[mě] za plath, opravu 
gruntu a povinn[osti] JM Páně Jíra Derebis, Vašek Šípalů 
S.R.S.N. 
   Jakož náleželo Jírovi Derebisovi na tomto gruntě 14 zl, ty 
jest Martinovi zeti svýmu pustil. A tak týž Jíra Derebis na 
tom gruntě nic nemá. 
   Letha 1600 za purgmistra Jana Kuběje Anka, vdova po 
n[ebožtíku] Martinovi vejš psaným, položila za grunt Janovi 
Lukšovému 1 zl. 
 
   Letha 1601 za purgmistra Václava Pytlovaného Anka, vdova 
pozůstalá po n[ebožtíku] Martinovi Derebisovi, prodala 
podsedek Mackovi Hálkovi za 20 zl. Závdanku jí dal 1 zl, 
ostatek platiti má od letha ut s[upr]a po 1 zl. Odevzdán za 
volný a svobodný. Ruk[ojmě] Martin Chocholů, Lukáš Ofoukal 
S.R.S.A N. 
   Letha a za purgmistra ut s[upr]a položil Macek Hálků za 
grunt Janovi Lukšovému 1 zl. 
   Letha 1602 za purg[mistra] Václava Pytlovaného položil 
Macek Hálků za grunt Janovi Lukšovýmu 15 gr. 
 
 



 

 

      116 
 
   Letha 1603 za purg[mistra] Václava Pytlovaného prodal Macek 
Hálků podsedek ut s[upr]a Mikulášovi Maškových za summu 30 zl. 
Závdanku jemu dal 1 zl, ostatek platiti má od letha ut s[upr]a 
po 1 zl. Odevzdán za volný a svobodný. Rukojmě Václav Škřípalů 
a Macek Hálků SRSAN. 
   Letha a za purg[mistra] ut s[upr]a položil Mikuláš 
Maškových za podsedek Janovi Lukšovýmu 1 zl. 
 
   Letha 1604 za purg[mistra] Pavla Psíkového Mikuláš 
Maškových prodal podsedek Mackovi Hálkovi za summu 30 zl. 
Závdanku jemu dal 2 zl, ostatek platiti má od letha ut s[upr]a 
po 1 zl. Rukojmě Martin Slováků, Mikuláš Derebis SRSN. 
   Téhož letha a za purg[mistra] ut s[upr]a položil Macek 
Hálka za g[runt] Janovi Lukšovýmu 1 zl. 
             f 502a 
   Letha 1611 za purg[mistra] Vaňka Spěvákovýho Macek Hálka 
prodal týž podsedek svůj požár v dolních Sekulích Jírovi 
Budovanýmu z Malenovic za summu 30 zl bez závdanku a pustil 
jemu, což na tom gruntě zaplaceného měl 14 zl 15 gr, ostatek 
platiti má od letha 1614 po 1 zl. Odevzdán za volný a 
svobodný. Rukojmě Vácslav Lopounek, Mikuláš Hložek. 
   Na tom gruntě náleží: 
   Ance, pozůstalé vdově po neb[ožtíku] Martinovi Derebisovi 
15 gr. 
   Janovi Lukšovýmu předních peněz 15 gr. 
 
   Letha 1612 za purg[mistra] Jana Kolacie prodal Jíra 
Budovanskej Janovi Malovi za summu 30 zl bez závdanku a což 
ten Jíra Budovanský na tom podsedku zaplacenýho měl, totiž  
14 zl 15 gr, ty jemu pouští, a platiti má od letha 1615 po  
1 zl. Odevzdán za volnej a svobodnej. Rukoj[mě] za spravení a 
opravu i povinnosti J.M.P. Václav Lopounek, Mikuláš Hložek 
S.R.S.N. 
  
   Letha 1613 za purgkmistra Jana Kolacie Jan Malů prodal 
podsedek svůj Vítkovi Poláchovi za summu 30 zl. Závdanku jemu 
dal Vítek Polách 6 zl a což víceji na něm zaplaceného, totiž  
8 zl 15 gr, měl, ty jest Vítkovi výš psanému pustil a ostatek 
platiti má od letha ut s[upr]a po 1 zl. Odevzdán za volný a 
svobodný. [Rukojmě] Jíra Štúr, Vašek Jakubců SRSN. 
   Letha 1614 za purgkmistra Jíry Vnučka položil Vítek Polách 
za grunt svůj nápadníkům napřed psaným, totiž Anně, kteréž 
přijal muž její 1 zl. 
   Leta Páně 1615 za purgkmistra Jíry Vnučka Vítek Polách 
položil Anně Derebisové peněz 1 zl. 
   Leta Páně 1616 za purgkmistra Jana Vaškového Vítek Polách 
položil za grunt Anně Derebisce peněz ročních 1 zl. 
   Letha 1617 za purgkmistra Jiříka Vnučka Vítek Polách 
položil za grunt Anně Derebisce 1 zl. 
 



 

 

      117 
 
 
   Letha 1618 za purgkmistra Jiříka Vnučka Vítek Polách 
položil za grunt Anně Derebisce 1 zl. 
 
        Pusté 
 
   Letha 1633 za purgkmistra Pavla Kopíka Vítek Polách upustiv 
od pod[sedku] zase jej ujal za summu tu, což na něm dopláceti 
zůstává, totiž 10 zl 15 gr, platiti jej má po 1 zl. Odevzdán 
za volný a svobodný. Rukojmě Jíra Hrubý a Jan Mucha S.R.S.A N. 
             f 502b 
   Letha Páně 1637 za purgkmistra Pavla Bolfa prodal jest 
Vítek Polách zase ten grunt Janovi Kolkovi za hotovú summu 
6 zl. A tak má grunt za zaplacený. Rukojmě za povinnosti 
panské a obecní Václav Kozák a Jan Němeček SRSN. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      118 
             f 511a 
52 Grunt Jana Vařeje 
 
   Ten Jan vejš psaný  má podsedek svuoj od Anky macochy svej 
podle zápisu kněh starých purgkrechtních v listu 119 za summu 
13 zl koupenej. 
   Za kderýž jest tejž Ance macoši svej 8 zl vyplnil a ještě 
od letha [15]94 při Vánocích dopláceti zůstává tejž Ance 
nadepsanej 6 zl, ty pokládati má po 1 zl. 
   Rukojmě Mach Vašků, Jíra Roždinů R.S.N. 
   Letha [15]94 položil Jan napřed psaný za grunth peněz 
purgkrechtních Ance nadepsané 1 zl. 
   Letha [15]95 položil Jan Vařejů za podsedek Ance macoše své 
1 zl. 
   Letha [15]96 položil Jan Vařejů za grunth Ance macoše své  
1 zl. 
   Leta [15]97 položil Jan Vařejů za grunt svůj ostatních 
peněz 2 zl. A tak má grunt svůj zaplatcený. 
  
   Leta 1598 Jan Vařeja prodal grunt svůj Vaňkovi Kotláskovi 
za summu 15 zl. Závdanku jemu dal při odevzdávce 1 zl, ostatek 
platiti má od leta 1598 po 1 zl. Odevzdán za volný a svobodný. 
Rukojmě za platcení, opravu gruntu i povinnosti panské Mach 
Vaňků, Jíra Onučků S.R.S.N. 
   Leta 1598 položil Vaněk Kotlásků za grunt svůj Janovi 
Vařejovi mimo závdanek ročních peněz 1 zl. 
             f 511b  
   Leta [15]99 za purg[mistra] Jana Kuběje položil Vaněk 
Kotlásků za g[runt] svůj Janovi Vařejovi 1 zl. 
   Letha 1600 za purgmistra Jana Kuběje položil Vaněk Kotlásků 
za g[runt] Janopvi Vařejovi 1 zl. 
 
   Téhož letha ut s[upr]a Vaněk Kotlásků prodal grunt svrchu 
psaný Janovi Filiovému za summu 15 zl. Závdanku jemu dal 1 zl, 
ostatek platiti má od letha 1601 po 1 zl. Odevzdán za volný a 
svobodný. Rukojmě Lukáš Ofúkal. 
   Letha 1601 za purgmistra Václava Pytlovaného položil Jan 
Filiův za gr[unt] Janvi Vařejovi 1 zl. 
   Letha 1602 za purg[mistra] Václava Pytlovaného položil Jan 
Filiův za g[runt] Janovi Vařejovi 15 gr. 
   Letha 1603 za purg[mistra] Václava Pytlovaného položil Jan 
Filiův za g[runt] Janovi Vařejovi 1 zl. 
   Letha 1604 za purg[mistra] Pavla Psíkového položil Jan 
Filiův za g[runt] Janovi Vařejovi 1 zl. 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      119 
 
   Letha 1612 za purg[mistra] Jana Kolacie ten požár souc 
pustej od vpádu nepřátelskýho prodán jest Mikulášovi 
Jakubcovýmu za summu 12 zl 15 gr bez závdanku, ostatek platiti 
má od letha 1621 po 1 zl a což na něm zaplacenýho má, totiž  
8 zl, ty jest Mikulášovi Jakubcovýmu pustil. Odevzdán za 
volnej a svobodnej. Rukojmě za spravení a opravu grunthu i 
povinnosti J.M.P. Štěpán Ondřejů a Jan Mithaj S.R.S.N. 
 
        Pusté 
 
   Letha 1635 za purgkmistra Pavla Kopíka Jan Jakubců po otci 
svém Mikulášovi Jakubcovi ujímá statek a poněvadž drahně leth 
pustý zůstával, pouští se jemu tak jako jeho otci. Má ho za 
zaplacený za 5 zl. Odevzdán za volný. Rukojmě za opravu gruntu 
Martin Mazančík, Mikuláš Smyslík SRSN. 
             f 512a 
   Leta Páně 1638 za purgkmistra Pavla Kopíka týž purgkmistr 
s ouřadem prodali níže psaný grunt Petrovi Buchlovskému za 
summu 6 zl, placení komu náležeti bude po 1 zl. Odevzdán jemu 
za volný. Rukojmě za povinnosti panské, obecní a placení 
gruntu Jan Kolek a Jan Mihlík SRSN. 
   Item ujal k témuž gruntu vinohrad v Starý hoře za summu 
s tím gruntem ut s[upr]a. 
 
   Leta 1641 za purgkmistra Martina Karasa ten svrchu psaný 
grunt jest prodán Jírovi Vítkovému za 3 zl, placení komu 
náležeti bude po 1 zl. Jest mu za volný odevzdán. Rukojmě za 
všelijaké povinnosti Mikuláš Kejduš a Pavel Polanský S.R.S.N. 
 
        Pustý 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      120 
             f 521a 
53 Grunt Václava Janulkových 
 
   Letha Páně 1594 podle zápisu kněh starých purgkrechtních 
v listu 142 Václav vejš psaný má podsedek svuoj od Jana 
Kuželka za 45 zl koupenej. 
   Za kderýž jest závdanku téhož letha položil Janovi 
Kuželkovi 5 zl a mimo ten závdanek skoupil jest tenž Václav od 
Kateřiny, sestry ne[božtíka] Jakuba Mašiny, což jí na témž 
podsedku náleželo 15 zl. A tak ještě dopláceti zůstává Pavlovi 
Smažilovi 25 zl, ty pokládati má od letha [15]94 při Vánocích 
až do letha 1608 po 1 zl. A potom povinen bude za týž podsedek 
dopláceti od letha 1609 po 2 zl. 
   Rukojmě Mikuláš Tkadlec, Václav Benedíků, Jan Černej, Jíra 
Derebis R.S.N. 
   Letha [15]94 položil Václav Janulků za grunth svůj peněz 
purgkrechtních 1 zl. Ten jest vydán Janovi Kuželkovi. 
 
   Letha [15]95 Václav Janulků prodal grunth svůj Pavlovi 
bratru svému za summu 45 zl. Závdanku Pavel Janulků bratru 
svému dal 5 zl a mimo to od Jana Kuželky koupil, což jemu na 
tom gruntě náleželo 24 zl. 
   Ty 24 zl, které j[est] Jan Kužel prodal, nenáležely jemu, 
toliko Pavlovi Smažilovi z toho napřed náleželo 14 zl, načež 
j[es]t dáno letha [15]95 1 zl. 
             f 521b 
   A tak všeho zaplaceného na tom gruntě má 29 zl a ještě 
dopláceti zůstává Václavovi bratru svému 16 zl. Ty má 
pokládati od letha [15]95  pořadně po 1 zl. Rukojmě za 
platcení, opravu gruntu i povinnosti panské Jíra Suchánek, Jan 
Kárník S.R.S.N. 
   Letha [15]95 položil Pavel Janulků Václavovi bratru svému  
1 zl. 
   Pavel Janulků koupil od bratra svého všecku svou 
spravedlnost, což jemu na to[m] gruntě náleželo. A tak ještě 
za týž podsedek dopláceti zůstává Pavlovi Smažilovi 6 ½ zl. Na 
to jemu letha [15]96 položil Smažilovýmu synu 1 zl. 
   Leta [15]97 položil Pavel Janulků podle smlouvy učiněné 
koupíc peníze od Pavla Smažilového 5 ½ zl, což je[mu] ještě na 
tom gruntě náleželo, za 1 zl 7 ½ gr. A Pavel Janulků jej 
zouplna zaplacený má. 
   
   Leta [15]99 za purgk[mistra] Jana Kuběje Pavel Janoulků 
prodal podsedek svůj Štěpánovi Pelovýmu za summu peněz 
hotových 16 zl. A tak jej zouplna a docela zaplatil. Odevzdán 
za volný a svobodný. Rukojmě za opravu gruntu a povinn[osti] 
J.M. Páně Pavel Janoulků, Mikuláš Nevěrů SRSN. 
 
 
 
 



 

 

      121 
            f 522a       
   Letha 1600 za purgmistra Jana Kuběje prodán podsedek 
Jiříkovi Pelovému za 30 zl. Závdanku položil 2 zl, ostatek 
platiti má od letha 1601 po 2 zl. Odevzdán za volný a 
svobodný. Rukojmě (neuvedeno). 
 
   Letha 1601 za purgmistra Václava Pytlovaného Jíra Pelů 
prodal podsedek ut s[upr]a Thobiášovi Linhartových za 36 zl. 
Závdanku jemu dal 6 zl a ostatek, což na tom gruntě Jíra Pelů, 
totiž 2 zl, zaplacené[ho] měl, ty jest Tobiášovi pustil, 
ostatek platiti má od letha 1602 po 2 zl. Odevzdán za volný a 
svobodný. Rukojmě Jan Vrba, Matěj Šašvata S.R.S.A N. 
   Letha 1602 za purg[mistra] Václava Pytlovaného položil 
Thobiáš Linhartových za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] 
Štěpána Pelového 15 gr. 
   Letha 1603 za purg[mistra] Václava Pytlovaného položil 
Thobiáš Linhartových za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] 
Štěpána Pelového 2 zl. 
   Letha 1604 za purg[mistra] Pavla Psíkového položil Tobiáš 
Linhartových za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Štěpána 
Pelového 2 zl. 
   Letha 1608 za purgmistra Jana Kolacie položil Tobiáš 
Linhartových za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Štěpána 
Pelového 1 zl. 
   Letha 1609 za purgkmistra Jíry Pejhy položil Thobiáš 
Linhartových za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Štěpána 
Pelového 1 zl. 
   Letha 1610 za purg[mistra] Jíry Pejhy položil Thobiáš 
Linhartových za gr[unt] na s[irotky] n[ebožtíka] Štěpána 
Pelového 2 zl. Ty přijal Martin Rohanů a ještě jemu náležeti 
bude k vyzdvižení od letha 1611 19 zl 15 gr. 
   Letha 1611 za purg[mistra] Vaňka Spěvákovýho položil 
Thobiáš Linhartových za gr[unt] na s[irotky] n[ebožtíka] 
Štěpána Pelového 1 zl. Ten přijal Martin Rohanů na díl 
manželky své Margity. 
   Letha 1612 za purg[mistra] Jana Kolacie položil Thobiáš 
Linhartových za gr[unt] na s[irotky] n[ebožtíka] Štěpána 
Pelového 2 zl. Ten přijal Martin Rohanů na díl manželky své 
Margity. 
   Letha 1613 za purgkmistra ut s[upr]a položil Thobiáš 
Linhartových za grunt svůj na s[irotky] n[ebožtíka] Štěpána 
Pelového 2 zl. 
   Letha 1614 za purgkmistra Jíry Vnučka položil Thobiáš 
Linhartů za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Štěpána Pelového  
2 zl. Ty přijal Martin Rohanů na díl ženy svej. 
 
 
 
 
 
 



 

 

      122 
             f 522a 
   Leta Páně 1615 za purgkmistra Jíry Vnučka Tobiáš Linhartů 
položil za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Štěpána Pelového  
2 zl. 
   Leta Páně 1616 za purgkmistra Jana Vaškového Tobiáš 
Linhartů položil za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Štěpána 
Pelového 1 zl. Ten přijal Martin Rohanů na díl Margetin. 
   Letha Páně 1617 za purgkmistra Jiříka Vnučka Tobiáš 
Linhartů položil za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Štěpána 
Pelového 2 zl. 
 
   Letha 1618 za purgkmistra Jiříka Vnučka Thobiáš Linhartů 
umřel a cožkoli na tomto gruntu zaplaceného měl, to jest na 
Dorotu, vdovu po něm zůstalou, připadlo. Václav Mikuláše 
Jankových pojal sobě tu Dorotu vdovu pozůstalou za manželku a 
ta Dorota také zemřela, protož po ní na téhož Václava Mikuláše 
Jankových ty peníze zaplacené připadly. A tak týž Mikuláš 
ještě zůstává z tohoto gruntu dopláceti 8 zl 15 gr. 
   Téhož letha Václav Mikuláše Jankových položil za gr[unt] na 
s[irotky] n[ebožtíka] Štěpána Pelového 2 zl. 
 
   Letha Páně 1623 za purgkmistra Jiříka Vnučka Václav 
Mikuláše Jankových prodal grunt tento Adamovi Liškovi za summu 
28 zl. Závdanku jemu dal 2 zl a platiti jej má po 2 zl. 
Odevzdán jemu za volný a svobodný. Rukojmě za placení a 
odbývání povinností panských i obecních Štěpán Padělek a 
Kašpar Těšínský SRSN. 
 
           Pusté 
 
   Letha 1635 za purgkmistra Pavla Kopíka koupil jest Jan 
Vaškových hošták za 5 zl, platiti ročně po 15 gr. Odevzdanej 
za volný. Rukojmě za všelijaké povinnosti panské i obecní 
Mikuláš Smyslík, Jan Němeček SRSN. 
             f 523a 
   Letha Páně 1637 za purgkmistra Pavla Bolfového Václav 
Kašparů ujímá ten podsedek po Janovi Vaškových za 5 zl, 
placení komu náležeti bude po 15 zl. Odevzdán jemu za volný. 
Rukojmě za povinnosti panské a obecní Matěj Kubíčků a Adam 
Polák SRSN. 
 
   Leta 1641 za purgkmistra Martina Karasa ten svrchu psaný 
grunt ujal Jíra Skala za 3 zl 15 gr, placení komu náleží po  
15 gr. Jest jemu za volný odevzdán. Rukojmě za všelijaké 
povinnosti Jura Trn, Blažek Špach SRSN. 
 
       Pustý 
 
 
 
 



 

 

      123 
             f 531a 
54 Mlejn pana Václava Zálužského 
 
   Letha 1596 Jeho Mi[l]ost vysoce urozený pan pan Jan Jetřich 
z Žerotína a na Strážnici ráčil mlejn v městečku Lipově 
z dobrým rozmyslem svejm prodati urozené paní Lukrecii 
Jordance z jedním vinohradem v Klučové hoře z boudou, presem, 
z rolemi, což od starodávna k tomu mlejnu náleželo, též 
z jednou nivou roli ležící při vinohradech hory Radostné a 
jednou lúkou na Kněždubsku za volný a svobodný, za summu  
1200 zl. Místo závdanku sobě věna svého po nebož[tíku] 
Václavovi Zálužském srazila 600 zl a ostatek platiti má od 
letha [15]96 při Vánocích o posudku pořadně po 30 zl až do 
vyplnění summy ut supra. 
   A mimo to placení paní Lukrecije bude povinna každého roku 
z téhož mlejnu platu stálého dávati a platiti do důchodů Jeho 
Mi[l]osti Páně 24 zl, však rozdílně při každým svatým Jiří a 
svatým Václavě od dat[um] zápisu tohoto. Kterejž se stal 
v pátek po Hromnicích letha svrchu psaného. 
   A tak mimo poražení věna jejího ještě paní Lukrecije 
dopláceti povinna bude, jakž vejš dotčeno, po 30 zl všeho  
600 zl. 
 
   Z toho se tito níže psaný dluhy z pokládanejch ročních 
peněz zaplatiti mají, jakž dole o tom položeno najdeš: 
             f 531b 
   Předně Jeho Mi[l]osti za osep žitný po tři leta zadržalý, 
za každý rok 8 měřic, učiní toho 8 mtů, za každou měřici po  
20 gr počítajíc učiní 160 zl. 
   Ta summa 160 zl odvedena sirotkům nebožt[íka] Matouše 
Urbanového na zaplacení čtvrth vinohradu v hoře Štamfátích, 
kterejž Jeho Mi[l]ost Pán ku potřebě své koupiti ráčil. 
Kterážto summa již jmenovaná se předně vyplniti má počna od 
letha [15]96 při Vánocích po 30 zl. A když se jim taková 
jejich summa vyplní, potom se jiný[m] dlužníkům platiti má. 
   Pavlovi písaři důchodní[mu] 15 zl 5 gr. 
   Janovi Skřičkovi 50 zl. 
   Drobnému sládkovi 32 zl. 
   Kubějovi do Lipova 30 zl. 
   Holomkovi Židu 40 zl. 
   Janovi Kubíčkových 6 zl. 
   Andresi Barvíři do Veselí 18 zl. Ty peníze na Jeho Mi[l]ost 
Pána připadly. 
   Summa všech dluhuov učiní 341 zl 5 gr. 
 
   A tak ještě mimo zaplacení dluhuov bude Jeho Mi[l]osti Pánu 
náležeti na tom mlejně 258 zl 25 gr. 
   Z toho se odvozuje s[irotkům] n[ebožtíka] Matouše 
Urbanovýho na zaplacení vinohradu v Štamfátích 86 zl 15 gr. 
 
 



 

 

      124 
 
   Ty se jim po zaplacení dluhuov po 30 zl pokládati mají. 
   I zůstává mimo tento odvod ještě Jeho Mi[l]osti Pánu  na 
penězích posledních 172 zl 10 gr.   
   
   Letha [15]94 položila paní Lukrecije za mlejn, kteréž na 
s[irotky] n[ebožtíka] Matouše Urbanového vyzdvihli 30 zl. 
   Více položila za dluh Janovi Kubíčkovi 6 zl. 
   Též j[es]t položila Janovi Kubějovi za dluh 30 zl. 
             f 532a 
   Leta 1597 položila paní Lukrecije za mlejn 30 zl. 
   A mimo to zaplatila Holomkovi Židovi do Strážnice dluhu 
jemu povinného 40 zl.  
   Leta 1598 položil pan Hendrich Flanc za mlejn na místě paní 
Lukrecie manželky své na s[irotky] n[ebožtíka] Matouše 
Urbanového do Strážnice podli odvodu ut s[upr]a 30 zl. Ty 
zuostávají při právě lipovským, odvedli je purgmistru a ouřadu 
města Strážnice na sirotky n[ebožtíka] Matouše Urbanového. 
   Téhož leta více položeno od p[ana] Hendricha Flance na 
místě paní Lukrecije manželky své p[anu] Janovi Skřičkovskýmu 
na dluh jemu povinný 40 zl. 
   Jakož na tomto mlejně náleželo Drobnýmu sládkovi dluhu  
22 zl, takové peníze týž Drobný odkázal za svůj dluh p[anu] 
Janovi Skřičkovskýmu. 
  
   Leta [15]99 za purgkmistra Jana Kuběje položil pan Hendrich 
Flanc za mlejn svůj na s[irotky] n[ebožtíka] Matouše 
Urbanového do Strážnice podli odvodu ut s[upr]a 30 zl. 
   Jakož p[anu] Janovi Skřičkovskému dluhu jeho z tohoto 
mlejnu 10 zl a od Drobnýho sládka, kteréž jemu za dluh svůj, 
totiž 22 zl, odvedl, náleželo, takové peníze týž p[an] Jan 
Skřičkovský panu Hendrichovi Flancovi prodal, čehož učiní 
summy 32 zl. Ty se p[anu] Flancovi za položení jich vypisují. 
 
   Letha 1602 za purgmistra Václava Pytlovaného z jistým 
dovolením Její [Mil]osti urozené paní paní Alžběty Slavatové 
z Chlumu a Košumbergka a na Strážnici urozený pan Jindřich 
Flans z Filadu a na podsedku při městě Strážnici prodal jest 
mlejn Dolní v městečku Lipově se čtvrtí roli a nivou i se vším 
osetím, s loukou na Závrbčí a jiným k tomu příslušenstvím i 
z vinohradem krajinou v Klučové hoře s boudou, presem a káděmi 
Thomášovi Pěkníkovi z Strážnice, i s těmi všemi povinnostmi, 
kterýchž pan Jindřich Flans k tomu mlejnu užíval, i také 
s těmi platy, kteréž z toho mlejnu do důchodův J.M.Páně 
odbejval, za summu 1525 zl.  
   Na tou summu Thomáš Pěkník panu Jindřichovi Flansovi odvedl 
všeho statku svého při městě Strážnici, jakž zejména 
v rejstřích předměstských purgkrechtních o tom psáno jest za 
summu 900 zl. 
 
 



 

 

      125 
             f 532b 
A tak mimo to ještě Thomáš výš psaný dopláceti zůstává summy 
625 z, placením od letha ut s[upr]a při každých Vánocích po  
30 zl. 
   Všakž mimo to pan Jindřich Flans to sobě znamenitě vymínil, 
jestliže by kdy ten mlejn Thomášovi ut s[upr]a na prodaji byl 
a jej žádný z přátel jeho krevních koupiti nechtěl, aby 
dotčený Tomáš toho mlejnu žádnému jinému mimo pana Jindřicha 
Flanse neprodával. Odevzdal jemu to p[an] Jindřich Flans za 
volný a svobodný sám od sebe i od všech erbův svých. Rukojmě 
za placení i povinnosti JM Páně Mikuláš Čupka, Pavel Psíků, 
Jíra Žídek, Jíra Miklošů, Mikuláš Kutějků, Matěj Šteruský, Jan 
Poduška, Mikuláš Trachta, všickni z Lipova a Jan Petrovský 
z Strážnice, bratr téhož Thomáše Pěkníka, slíbili všickni 
R.S.A N. 
   Na tom gruntě náleží těmto: 
   S[irotkům] n[ebožtíka] Mathouše Urbanového podle odvodu od 
neboštíka J.M. Pána předních peněz 126 zl 15 gr. 
   Jeho [Mil]osti Pánu 172 zl 15 gr. 
   Panu Jindřichovi Flansovi posledních peněz 326 zl. 
   Téhož letha a za purgmistra ut s[upr]a položil Thomáš 
Pěkník za mlejn na s[irotky] n[ebožtíka] Mathouše Urbanového 
15 zl. 
  
   Letha 1603 za purg[mistra] Václava Pytlovaného Thomáš 
Pěkník prodal mlejn svůj Dolní lipovský s nivou roli nad 
Závodím, též ze čtvrtí roli ve tři pole i s osetím ozimým, 
kteréž na té roli i po lidském na čtvrté kopě jemu náleželo, 
s krajinou vinohradu v hoře Klučové, s boudou, presem a třemi 
káděmi, z loukou na Závrbčí a se vším k tomu mlejnu 
příslušenstvím a povinnostmi, což lidé lipovští k tomu mlejnu 
vykonávatzi povinni sou, totiž rejzu k stavu přivážeti a 
příkopy cíditi, i s těmi platy, kteréž p[an] Jindřich Flans do 
důchodův Jeho [Mil]osti Páně dával, Mikulášovi Hrdýmu 
z Strážnice za summu 1525 zl. Na tu summu Mikuláš Hrdý odvedl 
Thomášovi Pěkníkovi podsedek v Strážnici, roli půl druhý 
čtvrti, vinohradův, roubanic, louk na Strážnicku v summě  
825 zl, jakž o tom v rejstřích purgkrechtních v druhým dílu 
obšírněji zapsáno jest, a k tomu jemu přidal ještě peněz 
hotových 90 zl. 
             f 533a 
A tak zůstává ještě mimo to Mikuláš Hrdý dopláceti za týž 
mlejn 610 zl, placením od letha 1603 po 30 zl. Odevzdáno jest 
to všecko Mikulášovi Hrdýmu od Tomáše Pěkníka za volný a 
svobodný. Rukojmě za placení i povinnosti Jeho [Mil]osti Páně 
Václav Pytlovaný, Jíra Krejsa, Jan Poduška, Adam písař, Bartoš 
písař, Matyáš Ostřešovský, Jiřík Jonáš barvíř, Tomáš Pěkník 
S.R.S.N. Stalo se u přítomnosti všech stran. 
   Jakož náleželo na tomto mlejně panu Jindřichovi Flansovi 
peněz zaplacených posledních summy 326 zl, takové peníze p[an]  
 



 

 

      126 
 
Jindřich Flans odvedl Mikulášovi Hrdýmu, za jakou příčinou, o 
tom v rejstřích předměstských purgkrechtních v prvním dílu 
list 374 napsáno stojí. 
 
   Na tom mlejně náleží těmto: 
   S[irotkům] n[ebožtíka] Mathouše Urbanového do Strážnice 
podli odvodu ut s[upr]a předních peněz 111 zl 15 gr, placením 
od letha 1603 po 30 zl. 
   Jeho [Mil[osti Pánu posledních peněz náleží 172 zl 15 gr. 
   Letha 1603 za purg[mistra] ut s[upr]a Václava Pytlovaného 
položil Mikuláš Hrdý za mlejn ut s[upr]a na s[irotky] 
n[ebožtíka] Matouše Urbanového do Strážnice 30 zl.    
   Letha 1604 za purg[mistra] Pavla Psíkového položil Mikuláš 
Hrdý za mlejn ut s[upr]a na s[irotky] n[ebožtíka] Mathouše 
Urbanového do Strážnice 30 zl. 
 
   Letha 1614 za purgkmistra Jíry Vnučky pan purgmistr a rada 
města Strážnice na místě sirotka neb[ožtíka] Mikuláše Hrdýho, 
tolikéž Mathyáš Prahenus a Jan Voldřichův, nápadníci po témž 
Mikulášovi Hrdým, prodali mlejn Dolní lipovský požár 
s podsedkem při něm, též s nivou roli nad Závodím, ze čtvrtí 
roli ve 3 pole i s osetím ozimým, kteréž na též roli obseto 
jest, item s krajinou vinohradu v hoře Klučové, kteráž se 
počítá za 4 achtele, s loukou na Závrbčí a se vším k tomu 
mlejnu 
             f 533b 
a podsedku příslušenstvím Jeho [Mil]osti urozenému pánu panu 
Janovi Fridrichovi z Žerotína a na Strážnici za summu 324 zl. 
Závdanku Jeho [Mil]ost Pán dáti ráčil 25 zl 22 ½ gr, ten 
závdanek jest dán na s[irotky] n[ebožtíka] Mathouše Urbanového 
do Strážnice, ostatek summy vejš psané ráčí míti Jeho [Mil]ost 
Pán platiti takto: přes rok, totiž letha 1614, ráčí míti Jeho 
[Mil]ost Pán doložiti na týž s[irotky] n[ebožtíka] Mathouše 
Urbanového, což se jim ještě z toho mlejnu vyplniti má 
ostatek, totiž 25 zl 22 ½ gr, a za tím od letha 1616 každého 
roku po 12 zl. Odevzdáno Jeho [Mil]osti Pánu za volné a 
svobodné. 
 
   Na tom mlejně náleží těmto: 
   S[irotkům] n[ebožtíka] Mathouše Urbanového do Strážnice 
předních peněz 25 zl 22 ½ gr 
   Jeho [Mil]osti Pánu (mimo škodování, že ten mlejn požárem 
byl) náleží 122 zl 15 gr. 
   A nápadníkům neb[ožtíka] Mikuláše Hrdýho do Strážnice (též 
mimo škodování) náleží 150 zl. 
   
 
 
 
 



 

 

      127 
 
   Letha Páně 1615 za purgkmistra Jíry Vnučka přijato peněz 
Jeho [Mil]osti Pánu náležitých 25 zl 22 ½ gr. Ty jsou 
Václavovi Urbanovému do Strážnice, což jemu na tom gruntě 
náleželo, vydány 25 zl 22 ½ gr. A tak tu nic nemá. 
 
   Ten mlejn vejš psaný i s podsedkem a místem při něm 
položeným, též i s vinohrady a roli a jiným k tomu 
příslušenstvím Jeho [Mil]ost urozený pán pan Jan Fridrich 
z Žerotína a na Strážnici ráčil jest na 4 díly rozděliti a 
čtyrem hospodářům zase prodati, jakž teď dále následuje. 
 
             f 534a 
Grunt Jíry Jmely 
 
   Letha 1614 za purgmistra Jíry Vnučka Jeho [Mil]ost urozený 
pan pan Jan Fridrich z Žerotína a na Strážnici ráčil jest 
prodati podsedek se čtvrtí roli a s nivkou obsetou a s jedním 
achtelem vinohradu v hoře Klučové Jírovi Jmelovi za summu  
200 zl. Závdanku dáti má o s[vaté]m Jiří nejprve příštím 6 zl, 
ostatek platiti má od letha 1615 po 4 zl. Odevzdáno jemu to 
všecko za volný a svobodný. Rukojmě Jan Mala, Mathouš Jana 
Mikuláškových, Pavel Slováčků a Martin Benedíků jináč Mlčan 
S.R.S.A N. 
   Leta Páně 1615 za purgkmistra Jíry Vnučka Jíra Jmela 
položil za grunt peněz ročních Václavovi Urbanovému 4 zl. Ten 
závdanek od Jíry Jmely 6 zl přijaty k ruce Jeho [Mil]osti 
Páně. 
   Leta Páně 1616 za purgkmistra Jana Vaškového Jíra Jmela 
položil za ten grunt peněz ročních 4 zl. Ty sou vydány k ruce 
JM Páně.  
   Letha 1617 za purgkmistra Jiříka Vnučka Jíra Jmela položil 
za grunt svůj JM Pánu 4 zl. 
   Letha 1618 za purgkmistra Jiříka Vnučka Jíra Jmela položil 
za grunt svůj JM Pánu 4 zl. 
 
        Pusté 
 
   Letha Páně 1634 za purgkmistra Jiříka Koukala ten mlejn, 
kterýž byl v držení neboštíka slavné paměti urozeného pana 
Jana Fridricha z Žerotína a na Strážnici a nyní pustej jsúc, 
koupil jest jeden hošták Vávra Šlumba za summu 8 zl, placení 
po 1 zl. Rukojmě za placení gruntu, povinnosti panské i obecní 
Martin Šašvata, Gregor Polák SRSN. 
 
   Téhož letha a dne ut supra za vejš psaného purgkmistra 
druhej hošták koupil Jan Stercena za summu 8 zl, kterýž hosták 
zase pustil Kregorovi Polákovi za tu summu, jakž ho sám jměl, 
placení po 15 gr. Rukojmě za povinnosti panské a obecní 
Maertin Šašvata, Vávra Sovka SRSN. 
 



 

 

      128 
             f 534b 
   Letha 1636 za purgkmistra Matěje Kubíčkového jakož k tomu 
mlejnu od starodávna přináleželo tři hoštáky, jedna čtvrt roli 
a štyri achtele vinohradu v hoře Kučovej ležící a ten mlejn 
s tím se vším příslušenstvím k němu náležejícím koupili od 
purgkmistra ut s[upr]a a ouřadu za summu 90 zl Matěj Mlčků a 
Adam Polák, oba společně platiti mají každoročně po 4 zl. 
Odevzdáno jim za volné. Rukojmě za povinnosti panské i obecní 
Pavel Vacula a Martin Mithaj SRSN. 
   Letha 1640 za purgkmistra Matěje Kubíčkového položil Matěj 
Mlčků ročních peněz 1 zl. Ty přijali sirotci Voldřicho[vi]. 
   Letha 1645 za purgkmistra Jana Vnučka Matěj Mlčků položil 
za gr[unt] svůj peněz ročních 1 zl. Ten přijali s[irotci] 
n[ebožtíka] Voldřichového do Strážnice. 
   Letha 1646 za purgkmistra Pavla Žáka položil Matěj Mlčků 
ročních peněz za gr[unt] na s[irotky] n[ebožtíka] 
Voldřichového do Strážnice 1 zl. Takový zlatý moravský přijal 
Matěj Raška a Bartoloměj Peců. 
   Letha Páně 1648 za purgkmistra Pavla Kopíka Matěj Mlček 
položil ročních peněz ze mlejna za rok 1647 1 zl. Ten přijali 
s[irotci] n[ebožtíka] Voldřicha do Strážnice, Matěj Raška a 
Batoloměj Peců. 
 
             f 535a 
Grunt Matěje Hrubého 
 
   Letha 1614 za purgmistra Jíry Vnučky Jeho [Mil]ost urozený 
pan pan Jan Fridrich z Žerotína a na Strážnici ráčil jest 
prodati podsedek ze sklepem a s tím stavením, kteréž nad ním 
jest, též s jedním achtelem vinohradu v hoře Klučové Matějovi 
Hrubýmu za summu 100 zl. Závdanku dáti má o s[vaté]m Jiří 
příštím 6 zl a ostatek platiti od letha 1615 po 3 zl. 
Odevzdáno to za volný a svobodný. Rukojmě Martin Benedíků, 
Adam Vrbický, Štěpán Ondřejů a Pavel Rohanů S.R.S.A N. 
   Matějovi Hrubýmu vejš psanému činí se lhůta strany robot a 
platův do roka pořad zběhlého a po vyjití toho roku bude 
povinen týž Matěj roboty Jeho [Mil]osti Pánu povinné tak jako 
jiní podsedníci odbejvati. A platu stálýho každoročně po  
10 gr, totiž při každým s[vaté]m Jiří po 5 gr a při s[vaté]m 
Vácslavě též po 5 gr spravovati. 
   NB. V tom sklepě při podsedku tomto budou míti volnost a 
svobodu vůkolní 3 sousedé, totiž Jíra Jmela, Jakub Smyslík a 
Mikuláš Linhartův, též budoucí tychž podsedkův držitelé, vína 
svá skládati a tím způsobem toho sklepu společně užívati, však 
při tom povinni budou pokoj a všelijakou svornost zachovávati. 
A což kdy potřebí bude buď dveří k tomu sklepu aneb kantnýřů 
do něho a jiných věcí spravovati, na to mají všickni společně 
zároveň náklad vésti. 
 
 
 



 

 

      129 
 
   Leta Páně 1615 za purgkmistra Jíry Vnučka Matěj Hrubý 
položil za ten grunt peněz ročních Václavovi Urbanovému 3 zl. 
Ten závdanek od Matěje Hrubého 4 zl jsou přijaty k ruce Jeho 
[Mil]osti Páně. 
   Leta Páně 1616 za purgkmistra Jana Vaškového Matěj Hrubý 
položil za ten podsedek peněz ročních na JM Pána 3 zl. 
 
   Matěj Hrubý prodal podsedek svůj se vším příslušenstvím, 
jakž jej sám měl, i s tím sklepem Petrovi Žaloudkovi za  
100 zl. Závdanku dal jemu při odevzdávce 7 zl, placení po  
3 zl. Odevzdaný za volný a svobodný. A což Matěj mimo 
vyzdvižení zádanku zaplaceného měl, totiž 3 zl, to je Petrovi 
pustil. Rukojmě Martin Strejčeník a Václav Jakubec SRSN. 
   Jakub Smyslíků právo své, kteréž k tomu sklepu měl, pustil 
Petrovi Žaloudkovi za 1 zl. A tak k němu práva nemá.    
   Letha 1617 za purgkmistra Jiříka Vnučka Petr Žaloudek 
položil za grunt svůj JM Pánu 3 zl. 
             f 535b 
   Letha 1618 za purgkmistra Jiříka Vnučka Petr Žaloudek 
položil za grunt svůj JM Pánu 3 zl. 
 
        Pusté 
             f 538a 
Grunt Jakuba Smyslíka 
  
   Letha 1614 za purgmistra Jíry Vnučky Jeho [Mil]ost urozený 
pan pan Jan Fridrich z Žerotína a na Strážnici ráčil jest 
prodati místo pro podsedek s jedním achtelem vinohradu v hoře 
Klučové Jakubovi Smyslíkovi za summu 80 zl. Závdanku dáti má 
při s[vaté]m Jiří příštím 3 zl a ostatek platiti od letha 1615 
po 3 zl. Odevzdáno jemu to za volný a svobodný. Rukojmě Jan 
Kotačka, Martin Rohanů, Vácslav Holipán S.R.S.A N. 
   Jakubovi Smyslíkovi vejš psanému činí se lhůta strany robot 
a platův panských do 2 leth pořad zběhlých, však po vyjití 
těch 2 leth bude povinen zároveň s jinými podsedníky roboty 
panské odbejvati. A platu stálýho do důchodův panských 
každoročně po 10 gr, totiž při každým s[vaté]m Jiří po 5 gr a 
při každým s[vaté]m Vácslavě též po 5 gr spravovati. 
   Leta Páně 1615 za purgkmistra Jíry Vnučka Jakub Smyslík 
položil za grunt svůj peněz ročních Václ[avovi] Urbanové[mu]  
3 zl. Ten závdanek od Jakuba Smyslíka 3 zl, ty jsou přijaty 
k ruce Jeho [Mil]osti Páně. 
   Leta Páně 1616 za purgkmistra Jana Vaškového Jakub Smyslík 
položil za grunt peněz ročních JM Pánu 3 zl. 
   Letha Páně 1617 za purgkmistra Jiříka Vnučka Jakub Smyslík 
položil za grunt JM Pánu 3 zl.  
   Letha 1618 za purgkmistra Jiříka Vnučka Jakub Smyslík 
položil za grunt JM Pánu 3 zl. 
 
        Pusté 



 

 

      130 
             f 539b 
Grunt Mikuláše Linhartového 
 
   Letha 1614 za purgmistra Jíry Vnučky Jeho [Mil]ost urozený 
pan pan Jan Fridrich z Žerotína a na Strážnici ráčil jest 
prodati místo pro podsedek s jedním achtelem vinohradu v hoře 
Klučové Mikulášovi Linhartovýmu za summu 80 zl. Závdanku dáti 
má při s[vaté]m Jiří nejprve příštím 3 zl a ostatek platiti od 
letha 1615 po 3 zl. Odevzdáno to za volný a svobodný. Rukojmě 
Martin Strejčeník, Janm Mithaj a Vácslav Jakubců S.R.S.A N. 
   Mikulášovi Linhartovýmu vejš psanému činí se lhůta strany 
robot a platův panských do 2 leth pořad zběhlých, však po 
vyjití těch 2 leth bude povinen zároveň s jinými podsedníky 
roboty panské odbejvati. A platu stálýho do důchodův panských 
každoročně po 10 gr, totiž při každým s[vaté]m Jiří po 5 gr a 
při každým s[vaté]m Vácslavě též po 5 gr spravovati. 
   Leta Páně 1615 za purgkmistra Jíry Vnučka Mikuláš Linhartů 
položil za grunt svůj peněz ročních Václ[avovi] Urbanové[mu]  
3 zl. Ten závdanek od Mikuláše Linhartového 3 zl, ty jsou 
přijaty k ruce Jeho [Mil]osti Páně. 
   Leta Páně 1616 za purgkmistra Jana Vaškového Mikuláš 
Linhartů položil za grunt svůj peněz ročních JM Pánu 3 zl. 
   Letha Páně 1617 za purgkmistra Jiříka Vnučka Mikuláš 
Linhartů položil za grunt svůj peněz ročních JM Pánu 3 zl.  
   Letha 1618 za purgkmistra Jiříka Vnučka Mikuláš Linhartů 
položil za gr[unt] JM Pánu 3 zl. 
 
   Letha Páně 1623 za purgkmistra Jiříka Vnučka Mikuláš 
Linhartů prodal zase tenž podsedek s vinohrademm jakž jej sám 
byl koupil, Kašparovi Těšínskýmu za 80 zl bez závdanku, 
platiti jej má po 3 zl. Odevzdán jemu za volný a svobodný. 
Rukojmě za placení a odbývání povinností panských i obecních 
Martin Hambálek a Martin Mithaj S.R.S.A N. 
   A což Martin Linhartů 15 zl na tom podsedku vyplatil, to 
jest Kašparovi Těšínskýmu pustil. 
 
        Pusté 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      131 
             f 541a 
55 Grunt Jana Pejhové[ho] 
 
   Ten Jan vejš psaný má podsedek [se] sklepem letha [15]82 od 
Jíry Smetipracha za summu 40 zl koupenej, tak jakž zápis kněh 
starých purgkrechtních v listu 71 to v sobě šíře obsahuje. 
   Na kderýž jest závdanku a peněz purgkrechtních do letha 
[15]93 25 zl 15 gr vyplnil a ještě od letha [15]94 dopláceti 
zůstává při Vánocích po 4 zl – 14 zl 15 gr. 
   Ta summa všecka náleží si[rotkům] n[ebožtíka] Štěpána 
Vnučky. 
   Rukojmě Macek Černej a Pavel Braneckých R.S.N. 
   Letha [15]94 položil Jan Pejhů peněz ročních za grunth, 
jakž se o to tejž rok s nimi smluvil 2 zl. 
   Letha [15]95 položil Jan Pejhů za grunth svůj peněz 
purgkrecht[ních] 3 zl. 
   Letha [15]96 položil Jan Pejhů za grunt svůj peněz 
purgkrechtních 3 zl. 
   Leta [15]97 položil Jíra Pejha za grunth 3 zl. 
   Leta 1598 položil Jan Pejha za grunt svůj na s[irotky] 
n[ebožtíka] Štěpána Vnučky 3 zl. 
             f 541b 
   Leta [15]99 za purgkmistra Jana Kuběje Jan Pejha prodal 
podsedek svůj Janovi Kuželkovi za summu 37 zl. Závdanku jemu 
dal 4 zl, platiti má od letha [15]99 po 2 zl. Odevzdán za 
volný a svobodný. Rukojmě za plath, opravu gruntu a 
povinn[osti] JM Páně Tobiáš Šlapáků, Martin Slovák S.R.S.N. 
   Letha 1600 a 1601 za purgmistra Jana Kuběje a Václava 
Pytlovaného položil Jan Kuželek za grunt dvojích peněz Janovi 
Pejhovi 2 zl. 
   Letha 1602 za purg[mistra] Václava Pytlovaného položil Jan 
Kuželek Janovi Pejhovi 1 zl.  
   Letha 1603 za purg[mistra] Václava Pytlovaného položil Jan 
Kuželek za g[runt] Janovi Pejhovi 2 zl.  
   Letha 1604 za purg[mistra] Pavla Psíkového položil Jan 
Kuželek za g[runt] Janovi Pejhovi 2 zl. 
 
        Pustej  
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      132 
 
   Letha 1614 za purgkmistra Jíry Vnučky purgkmistr a starší 
lipovští prodali podsedek požár vejš psaný se 3 nivkami roli 
k tomu přináležejícími Janovi Malovi za summu 30 zl bez 
závdanku, platiti má od letha 1617 každoročně po 2 zl. 
Odevzdáno jemu za volný a svobodný. Rukojmě Vácslav Moštěnský, 
Jan Hloupý a Jíra Jmela S.R.S.A N. 
   NB. K tomu podsedku Janovi Malovi prodáno jest od pana 
Thobiáše Purgkrábka, ouředníka strážnickýho, kus humna 
s stromovím, kteréž před tím od téhož podsedku ke mlejnu 
podlejšímu, na němž bejval p[an] Hendrich Flanc, odprodáno 
bylo, za 4 zl, platiti má za to humno týž Jan Mala od letha 
1615 po 1 zl. Rukojmě za to placení svrchu psaní jakž při 
podsedku. 
   Ty 4 zl náležeti budou Jeho [Mil]osti Pánu do důchodův. 
   Leta Páně 1615 za purgkmistra Jíry Vnučka Jan Mala položil 
za to humno do důchodů Jeho [Mil]osti Páně 1 zl. 
 
   Jan Mala prodal ten grunt svrchu psaný i s tím humnem a se 
vším příslušenstvím Martinovi Pastýřovi za 38 zl. Závdanku 
jemu dal Martin 5 zl, platiti má za to humno po 1 zl a od 
letha 1617 položiti má i za grunt 3 zl, potom bude toliko 
klásti po 2 zl. Odevzdán za volný a svobodný. Rukojmě Martin 
Slovák s Martin Mithaj. 
             f 542a  
   Leta Páně 1616 za purgkmistra Jana Vaškového položil Martin 
Pastýřů za humno jemu prodané 1 zl. Ten 1 zl jest přijat 
k ruce JM Pánu. 
   Letha Páně 1617 za purgkmistra Jiříka Vnučka Martin Pastýřů 
položil za humno jemu prodané 1 zl. Jest přijat k ruce JM 
Páně. 
   Více položil za grunt Václavovi Pejhovi 2 zl. 
   Letha 1618 za purgkmistra Jiříka Vnučka Martin Pastýřů 
položil za humno jemu prodané ostatní 1 zl. 
   Též více položil za grunt Václavovi Pejhové[mu] 2 zl. Jsou 
vydané do s[irotků] n[ebožtíka] Jana Pejhového. 
 
        Pusté 
 
   Letha 1636 za purgkmistra Matěje Kubíčkového týž purgkmistr 
a ouřad prodal ten podsedek Vávrovi Sovkovi za 8 zl, platiti 
jej má komu náležeti bude po 1 zl. Odevzdán jemu za volný. 
Rukojmě za povinnosti všelijaké Mathouš Vlk, Řehoř Slezák  
SRSN. 
   Letha 1640 za purgkmistra Matěje Kubíčkového položil Vávra 
Sovka ročních peněz 15 gr. Ty zůstávají za ouuřadem. 
 
        Pusté 
 
 
 



 

 

      133 
             f 551a 
56 Grunt Daniele Blanaře 
 
   Letha Páně 1589 podle zápisu kněh starých purgkrechntích 
v listu 135 Daniel vejš psaný má grunth se čtvrtí roli 
koupenej, kteréhož jest Jíra Smetiprach odemřel, za summu  
40 zl. 
   Závdanku dáti má téhož letha [15]89 a platiti počnouc od 
letha [15]90 při Vánocích po 2 zl až do vyplnění vejš psané 
summy. 
   Rukojmě Ondra Vincour, Jíra Derebis, Adam Sysel a Jíra 
Žídek R.S.N. 
   Od letha [15]89 až do letha [15]93, to jest za pět leth, 
zadržel závdanku a peněz purgkrechtních 10 zl. 
   Ta summa náleží osobám níže psaným, a to těmto: 
   Item Matějovi Šašvatovi podle cedule řezané 13 zl. 
   Item Janovi Pejhovu, Tomášovi Sekylovi a Vaškovi Pišťákovi 
všem třem společně 6 zl 22 ½ gr. 
   Item s[irotkům] n[ebožtíka] Štěpána Vnučky 10 zl. 
   A Jírovi Smetiprachovi na posledních penězích 10 zl 7 ½ gr.    
   Letha [15]94 položil Daniel Blanařů za grunth 2 zl. Ty vzal 
od něho Matěj Šašvata. 
             f 551b 
   Letha [15]95 položil Daniel Blanař za grunth svůj Matějovi 
Šašvatovi 2 zl. 
   Letha [15]96 položil Daniel Blanař za grunth Matějovi 
Šašvatovi 2 zl. 
   Leta 1597 s [15]98 položil Daniel Blanař za grunt svůj 
Matějovi Šašvatovi za grunt svůj dvojích peněz 4 zl. 
   Leta [15]99 za purgk[mistra] Jana Kuběje položil Daniel 
Blanař za grunt svůj Matějovi Šašvatovi 2 zl.       
   Letha 1600 za purgmistra Jana Kuběje položil Daniel Blanař 
za grunt Matějovi Šašvatovi ostatní 1 zl. 
   A skoupil od Jana Pejhy, jakž napřed doloženo, že jemu 
náleželo spolu s jinými, totiž 2 zl 7 ½ gr. A tak on tu nic 
nemá. 
  
   Letha 1603 za purg[mistra] Václava Pytlovaného s dovolením 
Její [Mil]osti Paní učinil frejmark Daniel Blanař s Mikulášem 
Čupkou na roli, a to takový, že Daniel uit s[upr]a dal svou 
čtvrt roli, z kteréž pěší roboty vykonávati se měly, 
Mikulášovi Čupkovi. A tak týž Daniel bude povinen roboty pěší 
vykonávati. Odevzdán jemu za volné a svobodné. Stalo se u 
přítomnosti obou stran. 
   Letha a za purg[mistra] ut s[upr]a položil Daniel Blanař za 
podsedek Thomášovi Sekylovi ostatní 1 zl 7 ½ gr. A tak týž 
Thomáš tu nic víc nemá. 
 
        Pustej 
 
 



 

 

      134 
             f 561a 
57 Grunt Matěje Černých 
 
   Ten Matěj má grunth svuoj se čtvrtí roli po ne[božtíku] 
Janovi otci jeho zůstalý, který jest podle smlouvy bratru 
svému Valovi a Mandě sestře svej zouplna, což na díly jejich 
přišlo, doplatil. A tak za něj žádnému nic dlužen nejni. 
 
        Pustej 
 
   Letha 1636 za purgkmistra Matěje Kubíčkového týž purgkmistr 
s ouřadem prodali ten grunt ze čtvrtí roli Danielovi Sečkařovi 
za 7 zl, placení komu náležeti bude po 1 zl. Odevzdán za 
volný. Rukojmě za povinnosti panské a obecní Jan Osoba, Martin 
Okounek SRSN. 
        Pustý 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      135 
                 f 571a 
58 Grunt Tomáše Trojáčka 
 
   Letha Páně 1591 podle zápisu kněh starejch purgkrechtních 
v listu 139 Tomáš vejš psaný má grunth se čtvrtí roli od 
Martina Maškového za 50 zl koupenej. 
   Na kderýž téhož letha závdanku položil 2 zl. 
   Letha [15]92 purgkrechtních peněz položil 2 zl. 
   Letha [15]93 zadržel sirot[kům] nebožt[íka] Štěpána Vnučky 
2 zl. 
   A od letha [15]94 při Vánocích dopláceti zůstává, mimo ty  
2 zl zadržalé, po 2 zl – 44 zl. 
   Ta summa náleží osobám níže psaným, a to těmto: 
   Item sirot[kům] nebožtíka Štěpána Vnučky předních peněz  
36 zl. 
   Item Martinovi, sirotku ne[božtíka] Jana Malého 8 zl. 
   Letha [15]94 položil Tomáš vejš psaný za grunth svůj peněz 
purgkrechtních 2 zl. 
 
   Tomáš Trojáček letha 1595 prodal grunth svůj Janovi Vrbovi 
za summu vejš psanou 50 zl. Ten Tomáš Trojáček Janovi Vrbovi, 
což na tom gruntě zaplaceného měl, pustil 6 zl. A tak ještě 
Vrba dopláceti zůstává 44 zl, ty má od letha [15]96 pořadně 
pokládati po 2 zl. Rukojmě za placení, opravu gruntu i 
povinnosti panské Jíra Těžký, Bartoš Kocourků S.R.S.N. 
             f 571b 
   Letha [15]96 položil Vrba za grunth svůj peněz 
purgkrechtních 2 zl. 
   Leta [15]97 položil Jan Vrba za grunt 2 zl. 
   Leta 1598 položil Jan Vrba za grunt svůj s[irotkům] 
n[ebožtíka] Štěpána Vnučkového 2 zl. 
   Leta [15]99 za purgk[mistra] Jana Kuběje položil Jan Vrba 
za g[runt] svůj na s[irotky] n[ebožtíka] Štěpána Vnučky 2 zl. 
   Letha 1600 za purgmistra Jana Kuběje položil Jan Vrba na 
s[irotky] n[ebožtíka] Štěpána Vnučky 2 zl. 
   Letha 1601 za purgmistra Václava Pytlovaného položil Jan 
Vrba za gr[unt] na s[irotky] n[ebožtíka] Štěpána Vnučky 1 zl. 
   Letha 1602 za purg[mistra] Václava Pytlovaného položil Jan 
Vrba za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Štěpána Vnučky 1 zl.  
   Letha 1603 za purg[mistra] Václava Pytlovaného položil Jan 
Vrba za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Štěpána Vnučky 2 zl.  
   Letha 1604 za purg[mistra] Pavla Psíkového položil Jan Vrba 
za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Štěpána Vnučky 2 zl. 
 
      Pustej    
 
 
 
 
 
 



 

 

      136 
 
   Letha 1635 za purgkmistra Pavla Kopíka Ondra Dobrý koupil 
čtvrt roli z gruntem za 10 zl, placení po 1 zl.Odevzdán za 
volný. Rukojmě za placení gruntu, povinnosti panské [a] obecní 
odbejvání Vašek Kozák, Jíra Bránecký SRSN. 
   Letha 1640 za purgkmistra Matěje Kubíčkového položil Ondra 
Dobrý ročních peněz 15 gr. Ty zůstávají za ouřadem. 
 
        Pustý 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      137 
             f 581a 
59 Grunt Jíry Pejhy 
 
   Letha Páně 1594 Jíra vejš psaný má grunth se čtvrtí roli od 
bratří, sester a mateře svej za 40 zl koupenej. 
   Na kderýž při Vánocích nejprve příštích letha [15]94 
závdanku položiti má 5 zl a od letha [15]95 při Vánocích 
pokládati povinen bude po 3 zl. Ta summu náleží s[irotkům] 
n[ebožtíka]Tomáše Pejhy. 
   Rukojmě Petr Osobů, Pavel Kubíčků a Martin Řitků R.S.N. 
   Jíra napřed psaný ten sobě dílu svého 9 zl 8 gr 4 den na 
zaplacení gruntu svého porazil 
   Letha [15]94 položil Jíra vejš psaný za grunth svůj 
závdanku 5 zl. Ten závdanek jest dán Zuzanně, mateři svrchu 
psaných nápadníků. 
   Letha [15]95 Martin prodal díl svůj svůj, což jemu po otci 
jeho náleželo, Jírovi bratru svému všeho 7 zl. 
   Téhož letha koupil Jíra vejš psaný od Lidy sestry své 9 zl 
8 gr, kteréž sobě na zaplacení gruntu porazí. 
   A mimo to položil letha [15]95 Janovi bratru svému 2 zl. 
             f 581b 
   Letha [15]96 položil Jíra Pejhů za grunth peněz 
purgkrechtních 4 zl. 
   Letha [15]97 položil Jíra Pejhů za grunth peněz 
purgkrecht[ních] 4 zl. 
   Leta 1598 položil Jíra Pejhů za grunt svůj peněz 
purgkrechtních na s[irotky] n[ebožtíka] Tomáše Pejhy 4 zl a 
skoupil od Tobiáše bratra svého ostatních peněz 1 zl 8 gr  
4 den. A tak má grunt svůj zouplna a docela zaplacený. 
 
        Pusté 
 
   Letha 1633 za purgmistra Pavla Kopíka prodán jest ten 
gr[unt] požár s 1 čt[vrtí] roli Jírovi Hrubému za 15 zl bez 
závdanku, platiti jej má ročně po 1 zl. Odevzdán za volný a 
svobodný. Rukojmě Jan Vlášek a Martin Mazančík S.R.S.N. 
 
        Pusté 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      138 
             f 591a 
60 Grunt Petra Osoby 
 
   Letha 1594 podle zápisu kněh starejch purgkrechtních 
v listu 46 Petr vejš psaný má podsedek svuoj od Barbory Belky 
za 20 zl. 
   Závdanku dáti má letha vejš psaného při Vánocích 2 zl a 
ostatek platiti od letha [15]95 při Vánocích po 2 zl. 
   Ta summa náleží osobám těmto: 
   Item sirot[kům] nebožt[íka] Petra Hoďasového předních peněz 
8 zl. 
   A sirot[kům] ne[božtíka] Ondry Belového na posledních 
penězích 12 zl. 
   Rukojmě Macek Nováků a Pavel Kůrků S.R.S.N. 
   Letha [15]94 položil Petr Osobů za grunth svůj peněz 
purgkrechtních 2 zl. 
   Letha [15]95 položil Petr Osobů za grunth svůj 2 zl. 
   Letha [15]96 položil Petr Osobů za grunth svůj peněz 
purgkrecht[ních] 2 zl. 
   Leta [15]97 položil Petr Osobů za grunt svůj 2 zl. 
   Leta [15]98 položiol Petr Osobů za grunt svůj na s[irotky] 
Ondry Belového 2 zl. 
   Leta [15]99 za purgk[mistra] Jana Kuběje položil Petr Osobů 
za g[runt] svůj na s[irotky] n[ebožtíka] Ondry Belového 2 zl. 
             f 591 
   Letha 1600 za purgmistra Jana Kuběje jakož Anka, Dorota a 
Jan, s[irotci] n[ebožtíka] Ondry Bele, spravedlnosti své na 
tomto gruntě ještě 8 zl měli, ty jsou Petrovi Osobovi prodali. 
A tak tu již více nic nemají 
   A tak ten Petr Osobů grunt svůj [má] zouplna zaplacený. 
 
      Pustej 
 
   Letha 1635 za purgkmistra Pavla Kopíka týž purgkmistr a 
ouřad prodali grunt ze čtvrtí roli Janovi Ševčíkovi za 10 zl, 
placení po 1 zl. Odevzdáno mu za volný. Rukojmě za opravu 
gruntu, povinnosti panské [a] obecní odbejvání Jíra Hrubej, 
Tomáš Mašků SRSN. 
   Letha 1645 za purgkmistra Jana Vnučka Jan Ševčík položil a 
přijal jich Jan Osoba 15 gr. 
   Letha 1646 za purgkmistra Matěja Kubíčka Jan Ševčíček a 
přijal Jan Osoba, co položil 15 gr. 
 
      Pusté 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      139 
             f 601a 
61 Grunt Jana Miklového 
 
   Ten Jan vejš psaný má grunth svuoj se čtvrtí roli od 
dávných leth zaplacený. 
 
   Letha 1602 za purgmistra Václava Pytlovaného podle rozdílu 
statku Anna, zůstalá vdova po n[ebožtíku] Janovi Miklovým, 
grunt se čtvrtí roli, se vším osetím, se 2 koňmi, s vozem, 
pluhem, bránou, s 1 krávou, se 4 prasaty a jiným domovním 
hospodářstvím ujala v summě 90 zl bez závdanku, placením od 
letha 1603 po 3 zl. Odevzdáno jí to za volné a svobodné. 
Rukojmě Jíra Suchánek, Václav Zpěváků, Martin Lukšů S.R.S.A.N. 
   Letha 1603 za purg[mistra] Václava Pytlovaného položila 
Anna Miklova na s[irotky] n[ebožtíka] Jana Miklového 2 zl. 
   Letha 1604 za purg[mistra] Pavla Psíkového položil Bartoň 
Zelníků na místě Anny manželky své na s[irotky] n[ebožtíka] 
Jana Miklového 2 zl. 
 
       Pustej 
 
   Letha 1635 za purgkmistra Pavla Kopíka týž purgkmistr a 
ouřad prodali grunt ze čtvrtí roli Tomášovi Vaškovému za  
10 zl, placení po 1 zl. Odevzdán za volný. Rukojmě za placení, 
opravu gruntu a jinších povinnosti panské i obecní odbejvání 
Urban Miketa, Jura Hrubý SRSN. 
 
        Pusté 
             f 601b 
   Letha 1636 za purgkmistra Matěje Kubíčkového ujal ten grunt 
ut s[upr]a Jíra Eremiášů za 10 zl, placení komu náležeti bude 
po 1 zl. Odevzdán jemu za volný. Rukojmě za všelijaké 
povinnosti Ondra Dolní a Jan Němeček SRSN. 
   Letha 1640 za purgkmistra Matěje Kubíčkového položil Jíra 
Eremiáš ročních peněz 15 gr. Ty zůstávají za ouřadem. 
 
   Letha Páně 1652 za purgkmistra Matěje Mlčka prodal ouřad 
lipovský grunt ze štvrtí roli po Janovi Jeremiášovi Vávrovi 
Zahabiskému za summu 10 zlm, platiti má ročně komu náležeti 
bude po 1 zl. Odevzdán za volný a svobodný. Rukojmě za placení 
i povinnosti J.H.M. a obecní Matěj Kelecký a Jan Spěvák 
S.R.S.a N.R. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      140 
             f 611a 
62 Grunt Pavla Kůrky 
 
   Letha Páně 1594 podle zápisu kněh starých purgkrechtních 
v listu 81 Pavel vejš psaný koupil jest grunth svuoj se čtvrtí 
roli od Pavla Janulkového za 80 zl. 
   Závdanku hned při odevzdávce položil témuž Pavlovi 4 zl a 
tak ještě mimo ten závdanek doláceti zůstává 76 zl. Ty 
pokládati má od letha [15]95 při Vánocích po 4 zl. 
   Ta summa náleží osobám níže psaným, a to těmto: 
   Item sirot[kům] nebožt[íka] Štěpána Vnučky předně 46 zl. 
   Item Janovi Vrbovi též náleží 56 zl. Ty jemu jíti mají po 
vybrání sirot[ků] výš psaných též po 4 zl. 
   Item Pavlovi Janoulkovi na posledních penězích náleží  
4 zl. 
   Rukojmě Macek Černých, Petr Osobů, Matouš Kolacia R.S.N. 
   Letha [15]94 položil Pavel Kůrka, což od Pavla Janulkova 
peněz ostatních skoupil. Ty sobě na zaplacení gruntu sráží  
4 zl. A Pavel vejš psaný tu nic více nemá. 
             f 611b 
   Letha 1595 položil Pavel Kůrka za grunth svůj peněz 
purgkrechtních 4 zl. 
   Letha [15]96 položil Pavel Kůrka za grunth svůj peněz 4 zl. 
   Leta [15]97 položil Pavel Kůrka za grunt svůj peněz 4 zl. 
   Letha 1598 položil Pavel Kůrka za grunt svůj na s[irotky] 
n[ebožtíka] Štěpána Vnučky 4 zl. 
 
   Téhož letha 1598 Pavel Kůrka prodal grunt ze čtvrtí roli, 
ze vším hospodářstvím Tobiášovi Linhartovému za 80 zl. 
Závdanku jemu položil při odevzdávce Tobiáš Pavlovi 12 zl, 
ostatek platiti má od letha [15]99 po 4 zl. Odevzdán za volný 
a svobodný. Rukojmě Macek Šteruský, Jan Vrba, Jan Poduška 
S.R.S.N. 
   S což Pavel Kůrka na tom gruntě ještě mimo závdanek vzatý 
zaplatceného jměl, totiž 12 zl, ty jest Tobiášovi Linhartovému 
pustil. A tak na tom gruntě již více nic Pavel Kůrka nemá. 
 
   Leta [15]99 za purg[mistra] Jana Kuběje Tobiáš Linhartů 
prodal podsedek ze čtvrtí roli Jírovi Štěpána Vnučkové[ho] za 
summu 80 zl. Závdanku jemu dal 14 zl, ostatek platiti má od 
leta [15]99 po 4 zl. Odevzdán jemu za volný a svobodný. 
Ruko[mě] za plath, opravu gruntu a povinnosti JM Páně Mikuláš 
Nevěrů, Pavel Šembera, Martin Slovák S.R.S.N. 
   Téhož leta a za purg[mistra] ut s[upr]a položil Jíra 
Štěpána Vnučkového za grunt svůj, kteréž sobě na dílu svém 
porazil 4 zl.   
   Letha 1600 1601 za purgmistra Jana Kuběje a Václava 
Pytlovaného položil Jíra Štěpána Vnučkových za g[runt] na 
s[irotky] n[ebožtíka] Štěpána Vnučky dvojích peněz 4 zl. 
 
 



 

 

      141 
 
   Letha 1601 za purgmistra Václava Pytlovaného Jíra Štěpána 
Vnučkových prodal podsedek se čtvrtí roli Jírovi Pelovi za 
summu 80 zl. Závdanku jemu dal 9 zl, ostatek platiti má od 
letha 1602 po 4 zl. Odevzdán za volný a svobodný. Rukojmě 
Pavel Miškéř, Martin Lukšů, Kašpar Hurtů, Tobiáš Linhartů 
S.R.S.A N. 
             f 612a 
   Letha 1602 za purg[mistra] Václava Pytlovaného položil Jíra 
Pelů za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Štěpána Vnučky 1 zl.  
   Letha 1603 za purg[mistra] Václava Pytlovaného položil Jíra 
Pelů za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Štěpána Vnučky 4 zl. 
 
        Pustej 
 
   Letha 1635 za purgkmistra Pavla Kopíka týž purgkmistr a 
ouřad prodali grunt se čtvrtí roli Janovi Juríkovi za 10 zl, 
placení po 1 zl. Odevzdán za volný. Rukojmě za placení, opravy 
gruntu, povinnosti panské [a] obecní odbejvání Jan Osoba, Jan 
Němeček SRSN. 
   Letha 1645 za purgkmistra Jana Vnučka Jan Jurík položil 
peněz ročních 1 zl. Ten zůstává za ouřadem, náleží Janovi 
Vnučkovi. 
 
   Letha 1646 za purgmistra Matěja Kubíčka Jan Jurík zemřel, 
aby pak ten grunt pustý nezůstal, prodali jej úřad ze dvýma 
konima a polovice obsetím a jiným k němu příslušenstvím Janovi 
Švejdovi za summu 25 zl. Závdanku dal 5 zl, kteréž přijali 
úřad na zaplacení dluhův do důchodův JHM, placení ostatní 
summy po 1 zl. Od[evzdán]. Ruk[ojmě] Pavel Nevěra a Matěj 
Mlček SRSAN. 
   Letha 1646 za purgkmistra Pavla Žáka položil Jan Švejda 
peněz ročních 1 zl. Přijaty sou do důchodův JHM. 
             f 612b 
   Letha Páně 1649 za purgkmistra Mikuláše Manového Jan Švejda 
z toho gruntu zešel, takovej aby pustej nezůstal, jest od 
téhož purgkmistra a ouřadu Jírovi Varholíkovi za summu 10 zl 
puštěn, placení každoročně po 1 zl. Odevzdán za volné a 
svobodné. Rukojmě za povinnosti panské i obecní Martin Sedlář 
a Jan Spěváček SRSAN. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      142 
             f 621a 
63 Grunt Matěje Šteruzský[ho] 
 
   Letha Páně 1593 podle zápisu kněh starých purgkrechtních 
v listu 162 Matěj vejš psaný má grunth z půl lánem roli od 
Macka Durnovýho za summu 200 zl koupenej. 
   Závdanku tenž Matěj Mackovi položil 24 zl a tak ještě mimo 
ten závdanek dopláceti zůstává na sirot[ky] ne[božtíka] Jíry 
Tlustého 176 zl, které pokládati má při Vánocích od letha 
[15]94 po 8 zl. 
   Rukojmě Jan Onučka, Mikuláš Šteruzskej, Pavel Kutějků, Jan 
Vrba, Mikuláš Trachta a Macek Nováků R.S.N.   
   Letha 1594 položil Matěj napřed psaný za grunth svůj peněz 
purgkrechtních 8 zl. 
   Letha 1595 položil Matěj Šteruský za grunth peněz 
purgkrechtních 8 zl. 
   Letha [15]96 položil Matěj Šteruský za grunth peněz 
purgkrechtních 8 zl. 
   Leta [15]97 položil Matěj Šterovský(!) za grunt 8 zl. 
   Leta 1598 položil Matěj Šterovský za grunt svůj na 
s[irotky] n[ebožtíka] Matěje Tlustého 8 zl. 
   Leta [15]99 za purgk[mistra] Jana Kuběje položil Matěj 
Šterovský za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Jíry Tlustého  
8 zl.       
   Letha 1600 za purgmistra Jana Kuběje položil Matěj Šteruský 
za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Jíry Tlustého 6 zl. 
             f 621b 
   Letha 1601 za purgmistra Václava Pytlovaného položil Matěj 
Šteruzský za gr[unt] na s[irotky] n[ebožtíka] Jíry Tlustého  
4 zl. 
 
   Letha 1602 za purgmistra Václava Pytlovaného Matěj 
Šteruzský prodal grunt s půl lánem roli, se dvěma koňmi, 
s vozem, pluhem, z železy, s 1 bránou a jiným hospodářstvím 
Janovi, synu Mik[uláše] Pechového, za summu 240 zl. Závdanku 
jemu dal 38 zl, ostatek platiti má od letha ut s[upr]a po  
8 zl. Odevzdán za volný a svobodný. Ruk[ojmě] Mikuláš Pecha, 
Václav Vávrů, Jíra Tomšíků, Matěj Nováků S.R.S.A N. 
   Letha 1602 za purg[mistra] Václava Pytlovaného položil Jan, 
syn Mikuláše Pechového, za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] 
Jíry Tlustého 2 zl. 
   Letha 1603 za purg[mistra] Václava Pytlovaného položil Jan 
Mikuláše Pechového za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Jíry 
Tlustého 8 zl. 
   Letha 1604 za purg[mistra] Pavla Psíkového položil Jan 
Mikuláše Pechového za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Jíry 
Tlustého 8 zl. 
   Letha 1606 za purg[mistra] Michala Michny puštěn tento 
g[runt] od pana ouředníka Jírovi Pejhovýmu, náměstku 
neb[ožtíka] Mikuláše Pechového, na placení po 6 zl. 
 



 

 

      143 
 
   Jan Hlava z dílu Markyty manželky své, dcery neb[ožtíka] 
Jíry Tlustého, pustil Jírovi Pejhovi 2 zl.  
   Letha 1608 za purgmistra Jana Kolacie položil Jíra Pejha za 
grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Jíry Tlustého 6 zl.  
   Letha 1609 za purgkmistra Jíry Pejhy položil týž Jíra za 
grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Jíry Tlustého 4 zl.  
   Letha 1610 za purg[mistra] Jíry Pejhy položil týž Jíra za 
gr[unt] na s[irotky] n[ebožtíka] Jíry Tlustého 3 zl.  
   Letha 1611 za purg[mistra] Vaňka Spěvákovýho položil Jíra 
Pejhů za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Jíry Tlustého 6 zl.  
   Letha 1612 za purg[mistra] Jana Kolacie položil Jíra Pejhů 
za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Jíry Tlustého 6 zl.  
   Letha 1613 za purgkmistra ut s[upr]a položil Jíra Pejhů za 
grunt svůj na s[irotky] n[ebožtíka] Jíry Tlustého 6 zl.  
   Letha 1614 za purgkmistra Jíry Vnučka položil Jíra Pejhů za 
g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Jíry Tlustého 6 zl.  
   Leta Páně 1615 za purgkmistra Jíry Vnučka Jíra Pejhů 
položil za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Jíry Tlustého 6 zl.  
   Leta Páně 1616 za purgkmistra Jana Vaškového Jíra Pejhů 
položil za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Jíry Tlustého 6 zl.  
   Letha Páně 1617 za purgkmistra Jiříka Vnučka Jíra Pejha 
položil za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Jíry Tlustého 6 zl. 
             f 622a  
   Letha 1618 za purgkmistra Jiříka Vnučka Jíra Pejha položil 
za gr[unt] na s[irotky] n[ebožtíka] Jíry Tlustého 6 zl. 
 
        Pusté 
 
   Letha 1635 za purgkmistra Pavla Kopíka týž Pavel Kopík 
koupil grunt s půl lánem roli za 20 zl, placení po 1 zl. 
Odevzdán za volný. Rukojmě  za placení, opravu gruntu, 
povinnosti panské [a] obecní odbejvání Jakub Dolní, Jan 
Němeček SRSN. 
   Jedna čtvrt pustá. 
   Letha 1640 za purgkmistra Matěje Kubíčkového Pavel Kopík 
položil ročních peněz 1 zl. Ten zůstává za ouřadem. 
   Leta 1641 za purgkmistra Martina Karasa Pavel Kopík položil 
za grunt peněz ročních 1 zl. Ten přijala Kateřina n[ebožtíka] 
Jiříka Pajhy. 
   Letha 1645 za purgkmistra Jana Vnučka Pavel Kopík položil 
za gr[unt] svůj ročních 15 gr. Ty přijala Kateřina n[ebožtíka] 
Jiříka Pajhy. 
   Letha 1646 za purgkmistra Matěja Kubíčka Pavel Kopík 
položil a přijala Kateřina n[ebožtíka] Jiříka Pajhy 15 gr. 
   Letha 1646 za Pavla Žáka purgkmistra položil Pavel Kopík 
peněz ročních, které přijala Kateřina Pajhová 15 gr. 
   Letha Páně 1648 za purgkmistra Pavla Kopíka týž purgkmistr 
položil peněz ročních za rok 1647 a přijala Katrřina Pajhová  
1 zl. 
 



 

 

      144 
             f 622b 
   Letha Páně 1652 za purgkmistra Matěje Mlčka prodal ouřad 
lipovský grundt z polou lánu roli po Pavlovi Kopíkovi Janovi 
Pokornému za summu tou, což na něm dopláceti jest, platiti 
každoročně po 1 zlm. Odevzdán za volný a svobodný. Rukojmě za 
placení i povinnosti J.H.M. a obecní Matěj Kubíček a Marek 
Kolacia S.R.S.a N. 
 
   Letha Páně 1660 za ouředníka pana Baltazara Vogla a za 
purgkmistra Jiříka Koukala prodán jest grunt pustý po Janovi 
Pokorným z jednou čtvrtí roli Kopíkovskej Janovi Buršovi za 
summu 10 zl bez závdanku, platiti má každoročně komu náležeti 
bude po 1 zl. Odevzdán za volný a svobodný. Rukojmě za 
povinnosti panské i obecní Jan Kovařík a Pavel Chmelař SRSN. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      145 
             f 631a 
64 Grunt Pavla Kutějkového 
 
   Letha Páně 1591 podle zápisu kněh starých purgkrechtních 
v listu 150 Pavel vejš psaný má grunth svůj se čtvrtí roli od 
Václava Michalového za 100 zl koupenej. 
   Na kderýž jest od výš psaného letha až do letha [15]93 
závdanku a peněz purgkrechtních vyplnil 14 zl a ještě od letha 
[15]94 při Vánocích dopláceti po 6 zl zůstává. 
   Ta spravedlnost náleží Jírovi, sirotku ne[božtíka] Vaňka 
Šípala, totiž summy 86 zl. 
   Rukojmě Pavel Janulků, Jíra Krejsů, Jan Vrba, Jíra 
Suchánek, Jíra Pejhů a Bartoš Kutějků R.S.N. 
   Letha [15]94 položil Pavel Kutějků za grunth svůj peněz 
purgkrechtních 6 zl.  
   Letha [15]95 položil Pavel Kutějků za grunth peněz 
purgkrechtních 6 zl. 
 
   Letha [15]96 ten grunth nahoře psaný jest prodán od Pavla 
Kutějkového Václavovi Sanitrníkovi se čtvrtí roli, jednou 
klisnou a půl vozem za summu 100 zl. Závdanku položil 
Sanitrník Kutějkovi 10 zl, 
             f 631b 
a ostatek platiti má od letha [15]96 pořadně při Vánocích po  
6 zl. Rukojmě za placení a opravu gruntu i povinnosti panské 
Mikoláš Kutějků, Mikoláš Mračnů, Jan Benedíkových, Pavel 
Kubíčkových S.R.S.N. 
   Letha [15]96 položil Václav Sanitrník za grunth 6 zl. 
   Leta [15]97 položil Václav Sanitrník za grunt svůj 6 zl. 
 
   Leta [15]97 Václav Sanitrník prodal grunt svůj se čtvrtí 
roli, z loukou a jiným vším příslušenstvím, což k tomu gruntu 
prve přináleželo, Janovi Vařajovi za summu 100 zl. Závdanku 
položil hned při odevzdávce Jan Vařajových témuž Sanitrníkovi 
3 zl a ostatek platiti má od leta [15]98 po 6 zl. Rukojmě za 
platcení, opravu gruntu i povinnosti panské Mikoláš Ryzulka, 
Janek Pelouch, Matouš Rozum, Mikoláš Šteruský S.R.S.A.N.R. 
   Jakož jest Pavlovi Kutějkovi na tom gruntě peněz 
vyplatcených náleželo totiž 16 zl, ty jest prodal Janovi 
Vařajovi za 3 zl 6 gr. A tak tu více tenž Pavel žádné 
spravedlnosti nemá. A těch 16 zl se Janovi Vařajovi na 
zaplatcení gruntu vypisují. 
   Václav Sanitrník též jest prodal díl svůj, kterejž jest na 
tom gruntě vyplatceny měl, totiž 19 zl, Janovi Vařajovi za 
summu 3 zl 15 gr. A tak tenž Václav Sanitrník na tom gruntě 
nic nemá. A Janovi Vařajovi se těch 19 zl na zaplatcení gruntu 
jeho vypisují. 
 
 
 
 



 

 

      146 
 
   Letha 1598 položil Jan Vařaja za grunt svůj s[irotkům] 
n[ebožtíka] Vaňka Šípala 6 zl.  
   Leta [15]99 za purgk[mistra] Jana Kuběje položil Jan Vařeja 
za grunt svůj na s[irotky] n[ebožtíka Vaňka Šípala 6 zl.       
   Letha 1600 za purgmistra Jana Kuběje položil Jan Vařejů za 
grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Vaňka Šípala 4 zl. 
             f 632a 
   Letha 1601 za purgmistra Václava Pytlovaného položil Jan 
Vařejů za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Vaňka Šípala 4 zl. 
   Letha 1602 za purg[mistra] Václava Pytlovaného položil Jan 
Vařejů za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Vaňka Šípala 2 zl.  
   Letha 1603 za purg[mistra] Václava Pytlovaného položil Jan 
Vařejů za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Vaňka Šípala ročních 
peněz 6 zl. 
   Též položil na ty sirotky zadržalých peněz 8 zl.  
   Letha 1604 za purg[mistra] Pavla Psíkového položil Jan 
Vařejů za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Vaňka Šípala 
ročních peněz 6 zl. 
   Letha 1606 za purg[mistra] Michala Michny puštěn od pana 
ouředníka tento g[runt] na placení po 4 zl.     
   Letha 1608 za purgmistra Jana Kolacie položil Jan Vařejů za 
grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Vaňka Šípala 1 zl. 
   Letha 1609 za purgkmistra Jíry Pejhy položil Jan Vařejů za 
gr[unt] na s[irotky] n]ebožtíka] Vaňka Šípala 2 zl. 
   Letha 1610 za purg[mistra] Jíry Pejhy položil Jan Vařejů za 
g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Vaňka Šípala 2 zl. 
   Letha 1611 za purg[mistra] Vaňka Spěvákovýho položil Jan 
Vařejů za gr[unt] na s[irotky] n[ebožtíka] Vaňka Šípala 3 zl.  
   Letha 1612 za purg[mistra] Jana Kolacie položil Jan Vařejů 
za gr[unt] na s[irotky] n[ebožtíka] Vaňka Šípala 3 zl. 
   Letha 1613 za purgkmistra ut s[upr]a položil Jan Vařejů  za 
g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Vaňka Šípala 3 zl. 
   Letha 1614 za purgkmistra Jíry Vnučka položil Jan Vařejů za 
grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Vaňka Šípala 3 zl. 
   Leta Páně 1615 za purgkmistra Jíry Vnučka Jan Vařejů 
položil za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Vaňka Šípala 3 zl. 
   Ten grunt jest zaplacený. 
        Pusté 
 
   Letha 1635 za purgkmistra Pavla Kopíka Martin Mithaj ze 
čtvrtí roli grunt ujal po otci svém n[ebožtíku] Janovi 
Vařejovi a má ho za zaplacený. Rukojmě za opravu gruntu, 
povinnosti panské i obecní Martin Sedlář, Mikoláš Smyslík 
SRSN. 
        Pusté 
 
 
 
 
 



 

 

      147 
             f 632b 
   Letha Páně 1661 za ouředníka pana Baltazara Vogla a za 
purgkmistra Pavla Žáka Martin Mithaj majíce grunt svůj ze 
čtvrtí roli zaplacený, ujal jest jej Pavel Mithaj tímž 
spůsobem a vypisuje se jemu jakožto synu svému za zaplacený. 
Odevzdán jemu za volný [a] svobodný. Rukojmě za opravu gruntu 
a povinnosti panské i obecní Jan Bureš, Tomáš Kozub SRSN. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      148 
             f 641a 
65 Grunt Vaňka Hladkého 
 
   Letha Páně 1592 podle zápisu kněh starých purgkrechtních 
v listu 153 Vaněk vejš psaný koupil grunth se čtvrtí roli od 
Matěje Komárka za summu 100 zl. 
   Na kderýž jest závdanku  položil 9 zl a peněz 
purgkrechtních za rok [15]93 2 zl. A mimo to zadržel za týž 
[15]93 rok 4 zl a tak ještě mimo ty zadržalé dopláceti zůstává 
od letha [15]94 při vánocích po 6 zl – 85 zl. 
   Ta summa nadepsaná i s těmi zadrželými náleží osobám níže 
psaným, a to těmto: 
   Item sirot[kům] n[ebožtíka] Štěpána Vnučky 56 zl. Ty jim 
předně vyplněny býti mají.  
   Item Matějovi Komárkovi na posledních penězích 33 zl. 
   Rukojmě Jan Miklošů, Jíra Miklošů, Pavel Kutějků a Jan 
Machových R.S.N.   
   Letha [15]94 položil Vaněk Hladký peněz ročních za grunth  
4 zl. Ty jsou odvedeny do truhlice sirotčí. 
   Letha [15]95 položil Vaněk Hladký za grunth peněz 
purgkrechtních 6 zl. 
   Letha [15]96 položil Vaněk Hladký za grunth 4 zl. 
   Letha [15]97 položil Vaněk Hladký za grunth 4 zl. 
             f 641b 
   Letha 1598 položil Vaněk Hladký za grunt svůj na s[irotky] 
n[ebožtíka] Štěpána Vnučky 4 zl. 
   Leta [15]99 za purgk[mistra] Jana Kuběje položil Vanšk 
Hladký za grunt svůj na s[irotky] n[ebožtíka] Štěpána Vnučky  
4 zl. 
 
   Téhož letha a za purgmistra ut s[upr]a Vaněk Hladký prodal 
grunt ze čtvrtí roli Zuzanně Kolacijčičce za summu 100 zl. 
Závdanku jemu položila 9 zl, platiti má od leta 1600 po 4 zl. 
Odevzdán za volný a svobodný. Rukoj[mě] za plath, op[ravu] 
gruntu a povinn[osti] JM Páně Jíra Vašků, Jan Lukšů S.R.S.N. 
   Letha 1600 za purgmistra Jana Kuběje položil Petr Krejčí na 
místě Zuzanny manželky své za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] 
Štěpána Vnučky 3 zl. 
   Letha 1601 za purgmistra Václava Pytlovaného položil Petr 
Krejčí za grunt za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Štěpána 
Vnučky 3 zl. 
   Letha 1602 za purg[mistra] Václava Pytlovaného položil Petr 
Krejčí za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Štěpána Vnučky  
1 zl.   
   Letha 1603 za purg[mistra] Václava Pytlovaného jakož 
náleželo Kateřině, manželce n[ebožtíka] Vaňka Hladkého, dílu 
jejího, což na ni přišlo z peněz vyplacených od téhož 
n[ebožtíka] Vaňka Hladkýho summy 9 zl 10 gr, takové peníze 
prodala Petrovi Krejčímu za hotových 1 zl 1 gr 1 den. A tak 
ona na tom gruntě nic míti nebude. 
    



 

 

      149 
 
   Letha a za purg[mistra] ut s[upr]a položil Petr Krejčí za 
grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Štěpána Vnučky 2 zl.    
   Letha 1604 za purg[mistra] Pavla Psíkového položil Petr 
Krejčí za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Štěpána Vnučky 4 zl. 
   Letha 1606 za purg[mistra] Michala Michny jakož na tomto 
gruntě náleželo Matějovi Komárkovi posledních peněz 33 zl, ty 
jest prodal Jíra Branecký, strejc dotčeného Matěje Komárka, 
Petrovi Krejčímu za hotových 1 zl 8 gr. A tak na tom gruntě 
nic nemá. A puštěno témuž Petrovi Krejčímu od pana ouředníka 
tento g[runt] požár na placení po 2 zl.      
   Letha 1609 za purgkmistra Jíry Pejhy položil Petr Krejčí za 
grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Štěpána Vnučky 1 zl.  
   Letha 1610 za purg[mistra] Jíry Pejhy položil Petr Krejčí 
za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Štěpána Vnučky 1 zl.  
   Letha 1611 za purg[mistra] Vaňka Spěvákovýho položil Petr 
Krejčí za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Štěpána Vnučky  
1 zl. 
             f 642a  
   Letha 1612 za purg[mistra] Jana Kolacie položil Petr Krejčí 
za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Štěpána Vnučky 2 zl.  
   Letha 1613 za purgkmistra ut s[upr]a položil Petr Krejčí za 
grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Štěpána Vnučky 2 zl.  
   Letha 1614 za purgkmistra Jíry Vnučka položil Petr Krejčí 
za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Štěpána Vnučky 1 zl.  
   Leta Páně 1615 za purgkmistra Jíry Vnučka Petr Krejčí 
položil za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Štěpána Vnučky 1 zl.  
   Leta Páně 1616 za purgkmistra Jana Vaškového Petr Krejčí 
položil za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Štěpána Vnučky 1 zl.  
   Letha 1617 za purgkmistra Jiříka Vnučka Petr Krejčí položil 
za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Štěpána Vnučky 1 zl.  
   Letha 1618 za purgkmistra Jiříka Vnučka Petr Krejčí položil 
za grunt svůj na s[irotky] n[ebožtíka] Štěpána Vnučky 1 zl. 
 
      Pusté 
 
   Letha Páně 1632 za purgkmistra Martina Sedláře prodán jest 
ten požár se čtvrtí roli Mikulášovi Kubíčkovi bez závdanku za 
summu 15 zl, platiti jej má ročně po 1 zl. Odevzdán jemu za 
volný a svobodný. Rukojmě za placení, stavení požáru a 
povinnosti panské i obecní Jíra Radoš a Pavel Nevěra  
S.R.S.a N. 
   Letha 1640 za purgkmistra Matěje Kubíčkového Mikuláš 
Kubíček položil za gr[unt] svůj 15 gr. Ty zůstávají za 
ouřadem. 
 
 
 
 
 
 



 

 

      150 
 
   Letha 1645 za purgkmistra Jana Vnučka Mikuláš Kubíček 
položil za gr[unt] svůj Janovi Vaškových, kterých přijal  
15 gr. 
   Letha 1646 za purgkmistra Matěja Kubíčka Mikuláš Kubíček 
položil a přijal Jan Vaškových 15 gr. 
   Letha 1646 za purgkmistra Pavla Žáka položil Mikuláš 
Kubíček Janovi Vaškovýmu peněz ročních 15 gr. 
             f 642b 
   Letha Páně 1648 za purgkmistra Pavla Kopíka Mikuláš Kubíček 
položil ročních peněz za rok 1647 a přijal Jíra Vašků 15 gr. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      151 
             f 651a 
66 Grunt Pavla Kubíčka 
 
   Letha Páně 1592 podle zápisu kněh starých purgkrechtních 
v listu 183 Pavel vejš psaný koupil jest grunth s půl lánem 
roli od Martina Kubíčkova otce svého za summu 160 zl. 
   Na kderýž jest závdanklu otci své[mu] položil 10 zl a vtom 
jest otec jeho umřel. A tak ještě 150 zl bratřím a sestrá[m] 
svým, v čemž i on sám díl má dopláceti od letha [15]93 zůstává 
pořadně po 6 zl. Na to jest položil leta [15]93 4 zl a zadržel 
za týž rok 2 zl. Ty 4 zl komu jsou vydány, v rejstřích 
si[rotčích] jsou poznamenány. A mimo to tenž Pavel dílu svého 
z tej summy srazil 30 zl 12 gr a tak ještě dopláceti zůstává 
115 zl 18 gr, tak jakž v rejstřích sirot[čích] jest o tom 
položeno. 
   Rukojmě Macek Nováků, Václav Benedíků, Václav Řitka, Martin 
Machala, Matěj Komárek R.S.N.   
   Letha [15]94 položil Pavel Kubíčků peněz ročních za grunth 
6 zl. Odvedeny do truhlice sirotčí na sirotky svrchu psané. 
             f 651b 
   Letha [15]95 položil Pavel Kubíčků za grunth svůj peněz 
purgkrechtních 6 zl. 
   Letha [15]96 položil Pavel Kubíčků za grunth peněz 
purgkrecht[ních] 6 zl. 
   Leta [15]97 položil Pavel Kubíčků za grunt 6 zl. 
   Leta 1598 položil Pavel Kubíčků za grunt svůj na s[irotky] 
n[ebožtíka] Martina Kubíčka 6 zl. 
   Leta [15]99 za purgk[mistra] Jana Kuběje položil Pavel 
Kubíčků za grunt svůj na s[irotky] n[ebožtíka] Martina Kubíčka 
6 zl.       
   Letha 1600 za purgmistra Jana Kuběje položil Pavel Kubíčků 
za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Martina Kubíčka 3 zl. 
 
   Letha 1601 za purgmistra Václava Pytlovaného Martin 
Šklubalů na místě Kuny, pozůstalé vdovy po n[ebožtíku] Pavlovi 
Kubíčkovém, koupil grunt s půl lánem roli, se 3 koňmi, 
s vozem, pluhem, bránou, se vším osetím, s 1 krávou, se  
4 ovcemi, se 3 svinským dobytkem a jiným k tomu příslušenstvím 
za summu 230 zl. Místo závdanku srazil sobě dílu Kuny mnaželky 
své 24 zl 15 gr.  
   A tak zůstává dopláceti 205 zl 15 gr jmenovitě těmto: 
   S[irotkům] n[ebožtíka] Martina Kubíčka předních peněz  
111 zl. 
   S[irotkům] n[ebožtíka] Pavla Kubíčkového 94 zl 15 gr, 
placením od letha ut s[upr]a po 6 zl. 
   Odevzdán za volný a svobodný. Rukojmě Pavel Psík, Jan 
Kubíčků, Pavel Vaverčík, Jíra Duchánek, Jan Benedíků, Petr 
Krejčí S.R.S.A N. 
 
 
 



 

 

      152 
 
   Letha a za purgmistra ut s[upr]a položil Martin Šklubalů za 
grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Martina Kubíčka 2 zl. 
   Letha 1602 za purg[mistra] Václava Pytlovaného položil 
Martin Šklubalů za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Martina 
Kubíčka 2 zl. 
        Pustý 
 
   Letha 1633 za purgkmistra Pavla Kopíka s povolením pana 
ouředníka strážnicského prodána jest jedna polovice toho 
požáru s jednou čt[vrtí] roli Martinovi Mazančíkovi bez 
závdanku za summu 20 zl, platiti jej má ročně po 1 zl. 
Odevzdán za volný a svobodný. Rukojmě Jan Vlášek a Pavel 
Janíků S.R.S.N. 
             f 652a 
   Letha 1635 za purgkmistra Pavla Kopíka týž purgkmistr a 
ouřad prodali grunt s půl lánem roli Michalovi Sralčíkovi za 
20 zl, placení ročně po 1 zl. Odevzdán za volný. Rukojmě za 
placení gruntu, povinnosti panské [a] obecní odbejvání Mikuláš 
Smyslík, Ondra Dolní SRSN. 
 
   Letha Páně 1637 za purgkmistra Pavla Bolfa s téhož svrchu 
psaného gruntu ujímá čtvrt Jan Bureš za summu 10 zl, placení 
komu náležeti bude po 1 zl. Odevzdán jemu za volný. Rukojmě za 
povinnosti panské [a] obecní Urban Tkadlec, Jan Šerých SRSN. 
 
   Letha 1640 za purgkmistra Matěje Kubíčkového a starších 
jeho jest ten celý polulán zase prodán Janovi Spěvákovi za 
summu 30 zl (jedna čtvrt jest pustá), placením ročně po 1 zl. 
Odevzdán za volný a svobodný. Rukojmě za placení, opravu 
gruntu, povinnosti všelijaké panské i obecné Pavel Kopík a 
Eliáš Hříbek SRSaN. 
   Letha 1646 za purgkmistra Matěje Kubíčka Jan Spěvák a 
zůstává za úřadem, který položil 1 zl. 
   Letha 1646 za purgkmistra Pavla Žáka položil Jan Spěvák 
peněz ročních 1 zl. Ten zlatej přijali nápadníci po Pavlovi 
Kubíčkovi. 
             f 652b 
   Letha Páně 1648 za purgkmistra Pavla Kopíka Jan Spěvák 
položil peněz ročních za rok 1647 a přijali nápadníci po 
n[ebožtíku] Pavlovi Kubíčkovi 1 zl. 
 
   Letha Páně 1660 za ouředníka pana Baltazara Vogla a za 
purgkmistra Matěje Karasa prodán jest týž grunt z čtvrtí roli 
Janovi Krčmářovi za summu 10 zl bez závdanku, platiti má komu 
náležeti bude po 1 zl. Odevzdán za volný a svobodný. Rukojmě 
za placení povinnosti panské i obecní Matěj Karas a Kryštof 
Sedlář SRSN. 
 
 
 



 

 

      153 
             f 661a 
67 Grunt Jana Kováře 
 
   Letha Páně 1591 podle zápisu v regmentě Pavla Psíkového, 
toho času purgkmistra lipovského, koupil jest grunth svůj 
s půl lánem roli i jiným k němu příslušenstvím po ne[božtíku] 
Pavlovi Brhlovi zůstalý, tak jakž zápis v témž regmentě od 
dotčeného purgkmistra, letha [15]91 učiněného, to v sobě šíře 
obsahujíce zavírá za summu 140 zl. 
   Závdanku téhož letha [15]91 položil 6 zl, ty jsou vydány za 
dluhy ne[božtíka] Prokše Brhlového. A od letha [15]92 
dopláceti zůstává 134 zl, kderéž pokládati má při Vánocích po 
6 zl. Na to jest letha [15]92 a letha [15]93 zadržel 12 zl, 
zůstává ještě mimo ty zadržalé od letha [15]94 dopláceti  
122 zl. 
   Ta summa náleží, což se s toho gruntu doplatiti má i s těmi 
zadrželými, osobám níže psaným, a to těmto: 
   Item sirot[kům] ne[božtíka] Jana Řitky 22 zl. 
   A dluhu se zaplatiti má Ondrovi Mlynáři za koně do Tasova  
3 zl. 
   Holomkovi Židu do Strážnice 8 zl 10 gr. 
             f 661b 
   Pavlovi Petruželovi za víno 11 zl. 
   A s[irotkům] n[ebožtíka] Prokše Brhlového též náleží na 
posledních penězích 89 zl 20 gr. 
   Rukojmě Matěj Šašvata, Jíra Vaníčků, Jan Benedíků, Václav 
Benedíků, Jíra Tomšíků a Jan Rabáček S.R.S.N.  
   Letha [15]94 položil Janek Kovář peněz ročních za grunth na 
summu svrchu psanou 6 zl. Ty se najdou na statku n[ebožtíka] 
Jana Řitky, v registřích sirotčích na příje[m] i vydání 
zapsáno. 
   A tak ještě do statku n[ebožtíka] Jana Řitky má položiti 
Janek Kovář peněz zadrželých 12 zl a ročních 4 zl, potom 
půjdou Prokšovi Brhlovi. 
   Jakož jest Janek Kovář za tento svrchu psanej grunth 
povinen byl sirotkům vejš psaným rok po roku po 6 zl platiti a 
peníze roční klásti, na tu svrchu psanou summu odvedl a 
odkázal na gruntě 25 Mikuláše Čupkového summy 70 zl, ty se jim 
od letha [15]95 při Vánocích po 5 zl mají pokládati. A Jan 
Kovář povinen bude každého roku po 1 zl k těm 5 zl, dokudž 
těch 70 zl nevyjde, pokládati a po vyjití jich zase po 6 zl za 
grunth dopláceti. A tak tím převedením peněz sráží sobě Jan 
Kovář na zaplacení gruntu tohoto těch 70 zl. 
   Letha [15]95 položil Janek Kovář za grunth peněz 
purgkrechtních 6 zl. 
 
   Letha 1598 Janek Kovář prodal grunt z půl lánem roli, 
z koňmmi, z pluhem a jinejm hospodářstvím Vaňkovi Zubatýmu za 
summu 200 zl. Závdanku jemu dal Vaněk Zubatý Jankovi Kovářovi 
20 zl, ostatek platiti má od leta [15]98 po 8 zl až se Jankovi 
 



 

 

      154 
             f 662a 
Kovářovi summa jeho vyplní, potom bude povinen platiti 
sirotkům n[ebožtíka] Prokše Brhly po 6 zl. Odevzdán je[mu] za 
volný a svobodný. Rukojmě Jan Vrba, Mikuoláš Kutějků, Matěj 
Šašvata, Vaněk Lopounek, Jan Onučka, Mikuoláš Okatý S.R.S.N. 
   Letha 1598 položil Vaněk Zuobatý ročních peněz mimo 
závdanek 8 zl. Z toho dáno na s[irotky] n[ebožtíka] Prokše 
Brhly 1 zl a Jankovi Kováři dáno do Veselí 7 zl. 
   Leta [15]99 za purgkmistra Jana Kuběje položil Vaněk Zubatý 
za grunt svůj 8 zl. Z toho dáno na s[irotky] n[ebožtíka] 
Prokše Brhly 4 zl a Jankovi Kováři do Veselí 7 zl.       
   Letha 1600 za purgmistra Jana Kuběje položil Vaněk Zubatý 
za grunt svůj 7 zl. Ty jsou dány Jankovi Kováři do Veselí. 
   Letha 1601 za purgmistra Václava Pytlovaného položil Vaněk 
Zubatý za grunt svůj 7 zl. Zůstávají při ouřadu, jsou vydány 
Jankovi Kovářovi do Veselí. 
   Letha 1602 za purg[mistra] Václava Pytlovaného položil 
Vaněk Zubatý za grunt 7 zl. Ty zůstávají při ouřadu, jsou 
vydány Jankovi Kováři.  
   Letha 1603 za purg[mistra] Václava Pytlovaného položil 
Vaněk Zubatý za grunt 8 zl. Ty jsou vydány Jankovi Kováři do 
Veselí.  
   Letha 1604 za purg[mistra] Pavla Psíkového položil Vaněk 
Zubatý za g[runt] 8 zl. Zůstávají při ouřadu, sou vydány 
Jankovi Kováři ut s[upr]a. 
 
       Pustý 
 
   Letha 1635 za purgkmistra Pavla Kopíka týž purgkmistr a 
úřad prodali grunt s půl lánem roli Jakubovi Dolnímu jednu 
čtvrt a Pavlovi Rohanovi druhou čtvrt za 30 zl, placení jeden 
každý po 1 zl. Odevzdáno jim za volný. Rukojmě za opravu 
gruntu, povinnosti panské[a] obecní odbejvání Kašpar Těšínský, 
Jan Němeček SRSN. 
       Pustý 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      155 
             f 671a 
68 Grunt Mikuláše Kutějkového 
 
   Letha Páně 1590 podle zápisu kněh starých purgkrechtních 
v listu 143 ten Mikuláš vejš psaný koupil jest grunth se 
čtvrtí roli od Bartoše bratra svýho za summu 88 zl, kteréž 
platiti má od letha [15]90 pořadně při Vánocích po 4 zl 
   Na to jest do letha [15]93 položil 14 zl, ty jsou vydány 
níže psaným nápadníkům. A ještě mimo to dopláceti zůstává od 
letha [15]94 74 zl. 
   Ta summa náleží osobám bíže psaným, mimo předešlé jejich 
vybrání, a to takto: 
   Item Jírovi Velečkovému peněz od Jana Vítkova po Kateřině 
manželce jeho skoupených 38 zl, s[irotkům] n[ebožtíka] Štěpána 
Vnučky. Ty jemu jíti mají od napřed psaného leta po 2 zl. 
   Item Kuně, Zuzanně, Mandě, dcerám neboštíka Vaňka 
Matějkového, náleží jim 36 zl, přijde na každý díl mimo 
předešlé jejich vybrání, toto: 
   Item Kuně 11 zl 10 gr. 
   Item Zuzanně 9 zl 10 gr. 
   Item Mandě 15 zl 10 gr. 
   Ty jim všem třem společně jíti mají od letha [15]94 
nadepsaného po 2 zl. 
   Rukojmě Ondra Vincour, Bartoš Kutějků R.S.N.    
 
   Letha [15]94 položil Mikuláš Kutějků za grunth svůj peněz 
purgkrechtních 4 zl. Z toho vydáno s[irotkům] n[ebožtíka] 
Štěpána Vnučky 2 zl a nápadníkům Vaňka Matějkového též 2 zl. 
   Letha [15]95 položil Mikoláš Kutějkovejch za grunth svůj 
peněz purgkrecht[ních] 4 zl. Z toho dáno Jírovi Velečkovi  
2 zl, Kuně, nápadnici nahoře psané dáno na díl její 1 zl, item 
Mandě též dáno na díl její 1 zl. 
   Letha [15]96 položil Mikoláš Kutějků za grunth peněz 4 zl. 
Z toho dáno na sirotky Štěpána Vnučky 2 zl a Vaňka Matějkového 
nápadníkům též dáno 2 zl. 
   Leta [15]97 položil Mikuláš Kutějků za grunt svůj peněz 
purgkrechtních na s[irotky] n[ebožtíka] Štěpána Vnuč[ky] 4 zl. 
   Leta 1598 položil Mikuláš Kutějků za grunt svůj nápadníku 
n[ebožtíka] Vaňka Matějkových 4 zl. 
   Leta [15]99 za purgk[mistra] Jana Kuběje položil Mikuláš 
Kutějků za grunt svůj 4 zl. Z toho dáno na s[irotky] 
n[ebožtíka] Štěpána Vnučky 2 zl a na nápad[níky] n[ebožíka] 
Vaňka Matějkových 2 zl. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      156 
             f 672 
   Letha 1600 za purgmistra Jana Kuběje položil Mikuláš 
Kutějků za grunt 4 zl. Z toho dáno na s[irotky] n[ebožtíka] 
Štěpána Vnučky 2 zl a na nápadníky Vaňka Matějkových 2 zl. 
   Letha 1601 za purgmistra Václava Pytlovaného položil 
Mikuláš Kutějků za grunt 2 zl. Z toho dáno na s[irotky] 
n[ebožtíka] Štěpána Vnučky 1 zl a na nápadníky Vaňka 
Matějkových 1 zl.  
   Letha 1602 za purg[mistra] Václava Pytlovaného položil 
Mikuláš Kutějků za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Štěpána 
Vnučky 1 zl.  
   Letha 1603 za purg[mistra] Václava Pytlovaného položil 
Mikuláš Kutějků za grunt 4 zl. Z toho dáno na s[irotky] 
n[ebožtíka] Štěpána Vnučky 2 zl, na nápadníky n[ebožtíka] 
Vaňka Matějkových 2 zl.  
   Letha 1604 za purg[mistra] Pavla Psíkového položil Mikuláš 
Kutějků za g[runt] ročních peněz 4 zl. Z toho dáno na 
s[irotky] n[ebožtíka] Štěpána Vnučky 2 zl a na nápadníky 
n[ebožtíka] Vaňka Matěkových 2 zl. 
 
       Pustej 
 
   Letha 1635 za purgkmistra Pavla Kopíka koupil jest Urban 
Miketa grunt ze čtvrtí roli za 10 zl, placení po 1 zl. 
Odevzdán za volný. Rukojmě za placení gruntu a jinších 
povinností odbejvání Tomáš Mašků, Václav Kozák SRSN. 
 
        Pusté 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      157 
             f 681a 
69 Grunt Jíry Šardy 
 
   Letha Páně 1591 podle zápisu kněh starých purgkrechtních 
v listu 137 Jíra vejš psaný koupil jest grunth se čtvrtí roli 
od Jíry Podřezala za 39 zl. 
   Na kderýž jest s závdankem a penězi purgkrechtními do letha 
[15]93 vyplnil 10 zl a ještě dopláceti zůstává od leta [15]94 
při Vánocích po 3 zl – 29 zl. 
   Ta summa náleží osobám níže psaným, a to takto: 
   Item s[irotkům] n[ebožtíka] Štěpána Vnučky 2 zl. 
   Item s[irotkům] n[ebožtíka] Jana Holše 22 zl. 
   Item Jírovi Podřezalovi 5 zl. Ty jemu jíti mají, když 
sirotci obojí nadepsaní spravedlnost vyberou. 
   Rukojmě Mikuláš Lukšů, Tomáš Zvedinosů a Bartoš Tkadlec 
R.S.N. 
   A jakož jest nebožtík Mikuláš Polášek na tom gruntě podle 
zápisu knih starých purgkrechtnch v listu 110 prodajíce jej 
lidem, nětco dlužen pozsůtal, o kterýžto dluhy na spravedlnost 
jeho (ač měl-li by na tom gruntě jakou) připovědi učinili, aby 
jim to dojíti mohlo takového statku, čímž by se těm lidem na 
místě Poláčkovém zaplatiti mohlo, žádného se nenachází. 
             f 681b 
   Letha [15]94 položil Jíra Šardů za grunth peněz 
purgkrechtních sir[otkům] ne[božtíka] Štěpána Vnučky 2 zl. 
   Letha [15]95 položil Jíra Šarda za grunth svůj peněz 
purgkrechtních 3 zl. 
   Letha [15]96 položil Jíra Šardů za grunth peněz 
purgkrechtních 3 zl. 
   Letha [15]97 přijato od Jíry Šardy za grunth 3 zl. 
   Letha 1598 položil Jíra Šardický za grunt na s[irotky] 
n[ebožtíka] Jana Holše 3 zl. 
   Jíra Podřezal majíc na tomto gruntě zaplatceného 5 zl, ty 
j[es]t odvedl s[irotkům] n[ebožtíka] Jana Holše za dluh svůj, 
což jim za vinohrad dopláceti jměl.  
   Leta [15]99 za purgk[mistra] Jana Kuběje položil Jíra 
Šardický za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Jana Holše 3 zl. 
   Letha 1600 za purgmistra Jana Kuběje položil Jíra Šardický 
za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Jana Holše 2 zl. 
   Letha 1601 za purgmistra Václava Pytlovaného položil Jíra 
Šardický za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Jana Holše 2 zl. 
   Letha 1602 za fojta Mikuláše Vodičky, za purg[mistra] 
Václava Pytlovaného položeno z závdanku Šardového za g[runt] 
na s[irotky] n[ebožtíka] Jana Holše 2 zl. 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      158 
 
   Letha 1602 za purg[mistra] Václava Pytlovaného prodán 
grunt, zůstalej po n[ebožtíku] Jírovi Šardovi, se čtvrtí roli, 
se 2 koňmi, s vozem, pluhem, se vším osetím i s jiným 
hospodářstvím Mackovi Křivému za summu 90 zl. Závdanku dal  
12 zl, ostatek platiti má od letha 1603 po 3 zl. Přidáno mu 
k tomu 15 m[ěřic] ovsa a 1 prase. Odevzdáno mu to za volný a 
svobodný. Rukojmě Mikuláš Kutějků, Petr Krejčí, Martin Chochol 
S.R.S.A N. 
   Letha 1603 za purg[mistra] Václava Pytlovaného rukojemníci 
ut s[upr]a prodali grunt ze čtvrtí roli, s 1 koněm, s vozem, 
pluhem a jiným hospodářstvím, z kteréhož Macek Křivý ušel, 
Martinovi Slovákovi za summu 90 zl. Místo závdanku položiti má 
peněz ročních 3 zl a platiti od letha ut s[upr]a po 3 zl. 
Odevzdán za volný a svobodný. Rukojmě Mikuláš Napapal, Tomáš 
Výskal, Jíra Vazač S.R.S.A N. 
             f 682a 
   Letha a za purg[mistra] ut s[upr]a položil Martin Slovák za 
grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Jana Holše 3 zl.  
   Letha 1604 za purg[mistra] Pavla Psíkového položil Martin 
Slovák za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Jan Holše 1 zl  
15 gr. 
        [Pusté] 
    
   Letha 1612 za purg[mistra] Jana Kolacie Martin Slovák za 
tento gr[unt] nebude povinen platiti až od letha 1615 po 2 zl 
za tou příčinou, že pustej byl od vpádu nepřítele. 
   Leta Páně 1615 za purgkmistra Jíry Vnučka Martin Slovák 
položil za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Jana Holše peněz  
2 zl.  
   Leta Páně 1616 za purgkmistra Jana Vaškového Martin Slovák 
položil za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Jana Holše 1 zl. Ten 
jest dán Janovi Podřezalíkovi po mateři jeho. 
   Letha 1618 za purgkmistra Jiříka Vnučka Martin Slovák 
položil za gr[unt] na s[irotky] n[ebožtíka] Jana Holše 3 zl. 
Ty 3 zl přijal Jan Podřezal po mateři své. 
 
         Pusté 
 
   Letha 1635 za purgkmistra Pavla Kopíka koupil jest Tomáš 
Fridrich grunt se čtvrtí roli za 10 zl, placení po 1 zl. 
Odevzdán za volný. Rukojmě za placení gruntův a jinších 
povinností odbejvání Tomáš Mašků, Vašek Kozák SRSN. 
 
   Leta 1641 za purgkmistra Martina Karasa ten svrchu psaný 
grunt jest prodán Janovi Vrabcovému za summu 5 zl, placení 
komu náleží po 1 zl. Jest mu odevzdán za volný. Rukojmě za 
všelijaké povinnosti J.H.M. a jinší Adam Chochol a Jan Jurík 
slíbili rukou společnou a neroz[dílnou] 
 
      Pustý 



 

 

      159 
             f 691a 
70 Grunt Bartoše Tkadlce 
 
   Ten vejš psaný Bartoš Tkadlec má grunth svuoj zaplacený. 
 
   Ten grunth jest prodán Jírovi Červenkovi, kterejž manželku 
téhož nebožt[íka] Bartoše Tkadlce pojal, za 50 zl. 
   A hned sobě těch 50 zl na tom gruntě dílu Kuny manželky své 
srazil. 
   A tak týž grunth zouplna zaplacenej má. 
 
   Leta 1598 Jíra Červenka prodal podsedek svůj ut s[upr]a 
k zboru lipovskýmu za summu 30 zl. Na to jemu dali peněz 
hotových 15 zl a o Vánocích leta [15]99 položiti mají 
ostatních 15 zl. Odevzdán za volný a svobodný. 
 
   Letha [15]99 za purgkmistra Jana Kuběje hospodáři zboru 
lipovského položili Jírovi Červenkovi za podsedek ut s[upr]a 
ostatních peněz 15 zl. 
   A tak jej zouplna a docela zaplatili. 
 
   Její Mi[l]ost urozená paní paní Alžběta z Chlumu a 
z Košumberka a na Strážnici poněvadž ten podsedek svrchu psaný 
k zboru lipovskému pro opatření správců a kazatelů koupen 
jest, což jakžkoliv roboty a platy stálé z toho podsedku J.M. 
Paní k tomu náležité jsou, ty jest všecky odpustiti ráčila, 
aby nyní i na budoucí časy těch robot vyplňovati a platů 
dávati povinni nebyli. 
 
       Pustej 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      160 
             f 701a 
71 Grunt Martina Řitky 
 
   Letha Páně 1594 ten vejš psaný Martin má grunth svůj se 
čtvrtí roli od Pavla Kůrkového, kderéhož prve sobě před 
počte[m] odevzdati zanedbali, za summu 33 zl koupenej. 
   Za kderýžto grunth dopláceti od letha [15]94 při Vánocích 
zůstává summu všecku vejš dotčenou Janovi Mikuláše 
Janoulkového náležitou po 3 zl. 
   A Pavel Kůrka, držitel téhož gruntu, což jest měl podle 
zápisu kněh starých purgkrechtních v listu 169 na témž gruntě 
zaplaceného, to jest škodoval, toliko aby summu výš dotčenou 
zouplna, komuž náleží zaplacena byla, vyplnil. 
   Rukojmě Pavel Kůrků, Matěj Černých, Jan Martiníčků R.S.N.    
   Letha [15]94 položil Martin Řidků za grunth svůj peněz 
purgkrechtních 3 zl. Ty přijal Jan Mikuláše Janulkového. 
   Jakož jest Janovi Janulkovému na dotčeném gruntu náleželo 
spravedlnosti 30 zl, takových 30 zl jest Janovi Lukšových 
pustil, aby jich sobě po letech pořadně po těch 3 zl zouplna 
vyzdvihl a k oužitku svému obrátil. Stalo se letha [15]94 při 
posudku činěném. 
             f 701b 
   Letha [15]95 položil Martin Řitků za grunth svůj peněz 
purgkrecht[ních] 3 zl. Ty přijal Jan Lukšových. 
   Letha [15]96 položil Martin Řitků za grunth Janovi 
Lukšovýmu 3 zl. 
   Leta [15]97 položil Martin Řitků za grunt svůj Janovi 
Lukšovému 3 zl. 
   Leta [15]98 položil Martin Řitků za grunt svůj Janovi 
Lukšovému 3 zl. Z toho dáno na zbor lipovský 1 zl. 
   Leta [15]99 za purgk[mistra] Jana Kuběje položil Martin 
Řitků za grunt svůj Janovi Lukšovému 3 zl.       
   Letha 1600 za purgmistra Jana Kuběje položil Martin Řitků 
za grunt Janovi Lukšovému 3 zl. 
   Letha 1601 za purgmistra Václava Pytlovaného položil Martin 
Řitků za grunt Janovi Lukšovýmu 2 zl. 
   Letha 1602 za purg[mistra] Václava Pytlovaného položil 
Martin Řitků za grunt Janovi Lukšo[vému] 1 zl.  
   Letha 1603 za purg[mistra] Václava Pytlovaného položil 
Martin Řitků za g[runt] Janovi Lukšovému 3 zl.  
   Letha 1604 za purg[mistra] Pavla Psíkového položil Martin 
Řitků za g[runt] Janovi Lukšovýmu 3 zl. 
 
       [Pustý] 
 
   Letha 1609 za purgkmistra Jíry Pejhy ouřad lipovský prodali 
požár ut s[upr]a Václavovi Kladivovi za tu summu, což za něj 
dopláceti jest, totiž 3 zl, a platiti má od letha 1610 po  
1 zl. Odevzdán za volné a svobodné. Rukojmě Jíra Šklubal a 
Vala Vávrů S.R.S.A N. 
 



 

 

      161 
 
   Letha 1611 za purg[mistra] Vaňka Spěvákovýho položil 
Vácslav Kladivo za g[runt] na s[irotky]] n[ebožtíka] Jana 
Lukšovýho 1 zl. 
   Letha 1612 za purg[mistra] Jana Kolacie položil Václav 
Kladivo za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Jana Lukšovýho  
1 zl. 
   Letha 1613 za purgkmistra ut s[upr]a položil Václav Kladivo 
za grunt svůj ostatní 1 zl. A tak má zouplna a docela 
zaplacený. 
        Pusté 
             f 702a 
   Letha 1635 za purgkmistra Pavla Kopíka koupil jest grunt ze 
čtvrtí roli Václav Kozák za 10 zl, placení po 1 zl. Odevzdán 
za volný. Rukojmě za placení gruntův, povinnosti panské a 
obecní odbejvání Jan Němeček, Tomáš Fridrich SRSN. 
 
        Pustý 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      162 
             f 711a 
72 Grunt Mikuláše Mráčkovýho 
 
   Letha Páně 1587 podle zápisu kněh starých purgkrechtních 
v listu 109 Mikuláš vejš psaný má grunth svůj s půl lánem roli 
a jiným příslušenstvím, kderýž jest Jakub Trachta, držitel 
jeho předešlej, za 300 zl koupil. 
   Za kderýž jest podle téhož zápisu vyplněno 110 zl a tak 
ještě za týž grunth dopláceti zůstává od letha [15]94 při 
Vánocích Mikuláš nadepsaný 190 zl, ty pokládati má po 10 zl. 
   Z tej summy náleží s[irotkům] n[ebožtíka] Jakuba Vnučky 
předních peněz 20 zl. 
   A Václavovi Benedíkovu po Barboře manželce jeho 165 zl. 
   Též Filipovi Závětovi náleží na posledních penězích 5 zl. 
   Rukojmě Mikuláš Tkadlec, Mikuláš Rohan, Jíra Janků, Jan 
Pejhů, Janek Kovář, Jan Holeš, Jíra Tlustý, Jíra Otěr, Jíra 
Pavlíčků a Machek Vaňků R.S.N. 
             f 711b 
   Letha [15]94 položil Mikoláš Mráčků za grunth svůj peněz 
purgkrechtních s[irotkům] n[ebožtíka] Jakuba Vnučky 10 zl. 
   Letha [15]95 položil Mikoláš Mráčků za grunth svůj peněz 
purgkrechtních s[irotkům] n[ebožtíka] Jakuba Vnučka 10 zl. 
   Letha [15]96 položil Mikuláš Mračnů peněz za grunth 
Václavovi Benedíkový[mu] 8 zl. 
   Jakož jest mimo napřed psané nápadníky Mikoláš Mračnů 
Václavovi Pavla Škodových po n[ebožtíku] Trachtovi, otčímu 
téhož Václava Škody, summu peněz vyplniti měl, o to sou se 
přátelsky porovnali, tak že Mikoláš Mračnů témuž Václavovi dal 
vinohrad na Malém Vrbecku zaplacenej a v ničemž nezávadný 
v summě ve 100 zl. A tak týž Václav nebude se mocný žádný[m] 
právem více v ničemž na Mikoláše Mračny na časy budoucí 
natahovati. Stalo se letha 1596. 
   Leta [15]97 položil Mikoláš Mračnů Václavovi Benedíkovi za 
grunt svůj 8 zl. 
   Leta [15]98 položil Mikuoláš Mračnů Václavovi Benedíkovi za 
grunt svůj 8 zl. 
   Leta [15]99 za purgk[mistra] Jana Kuběje položil Mikuláš 
Mračnů za grunt svůj Václavovi Benedíkovi 8 zl.       
   Letha 1600 za purgmistra Jana Kuběje položil Mikuláš Mračnů 
za g[runt] Václavovi Benedíkovi 6 zl. 
   Letha 1601 za purgmistra Václava Pytlovaného položil 
Mikuláš Mračnů za grunt Václavovi Benedíkovi 4 zl. 
   Letha 1602 za purg[mistra] Václava Pytlovaného položil 
Mikuláš Mráčků za g[runt] Václavo[vi] Benedíko[vi] 3 zl.  
   Letha 1603 za purg[mistra] Václava Pytlovaného položil 
Mikuláš Mráčků za g[runt] Václavovi Benedíkový[mu] 8 zl.  
   Letha 1604 za purg[mistra] Pavla Psíkového položil Mikuláš 
Mráčků za g[runt] Václavovi Benedíkovému 8 zl. 
 
        Pustej 
 



 

 

      163 
             f 712a 
   Letha 1636 za purgkmistra Matěje Kubíčkového týž purgkmistr 
s ouřadem prodali grunt s půl lánem roli dvoum osobám: 
Ondřejovi Okounkovému jednu čtvrt za 8 zl a druhou čtvrt 
Jakubovi Tyčkovi za 8 zl, placení mají po vyjití tří leth po  
1 zl. Odevzdáno jim za volné. Rukojmě za povinnosti panské a 
obecní Jan Osoba, Daniel Sečkař slíbili RSAN. 
 
   Leta 1641 za purgkmistra Martina Karase prodáno jest 
polovici gruntu ze štvrtí roli za 5 zl Jírovi Jerušovi na 
placení po 1 zl. Jest jemu za volný odevzdán. Rukojmě za 
všelijaké povinnosti J.H.M. a jinší Jura Košík a Václav Kopík 
SRSN. 
        Pustý 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      164 
             f 721a 
73 Grunt Jana Martiníčkového 
 
   Letha Páně 1581 podle zápisu kněh starých purgkrechtních 
v listu 67 ten Jan vejš psaný má grunth svůj z půl lánem roli 
a jiným příslušenstvím od Martina Macháčkového otce svého za 
summu 150 zl koupenej. 
   Na kderýž jest za živobytí téhož otce své[ho] 42 zl vyplnil 
a ještě dopláceti zůstává od letha [15]94 při Vánocích 108 zl 
a dílu svého na gruntě svém sobě sráží 54 zl. A tak ještě po 
sražení dílu svého a placení otci svému prvnějším dopláceti 
zůstává Kateřině sestře svej 54 zl. 
   Na to jest jí zadržel od letha [15]86 až do letha [15]93  
32 zl, na ty peníze zadržalé letha [15]93 Martinovi Kováři 
manželu Zuzaninému dal 5 zl. A ještě jemu těchž zadrželých 
peněz zůstává dopláceti 27 zl. O ty zadržalé peníze, jak se 
oni dobrovolně srovnají, toho se jim přeje a po- 
             f 721b 
tomně do těchto nových rejster znamenáno býti má. 
   A mimo ty zadržalé ještě dopláceti zůstává za grunth svůj, 
jakž vejš dotčeno jest, Martinovi manželu Kateřininému 17 zl, 
ty pokládati má od letha [15]94 při Vánocích pořadně po 4 zl. 
   Rukojmě Martin Velečků, Jíra Tlustej, Tomáš Štefanů, Jan 
Kovář a Jíra Šimků R.S.N. 
   Letha [15]94 položil Jan Martiníčků peněz purgkrechtních za 
grunth 8 zl. Ty jest od něho přijal Martin Kovářů. 
 
   Letha [15]95 jakož jest n[ebožtík] Jan Martinický za grunth 
svůj ještě doplatiti měl Kateřině sestře své 41 zl, za takový 
peníze j[es]t týž Jan Martinický Kateřině sestře své vinohrad 
v Radostné dal. A tak grunth svůj zouplna zaplatil. Stalo se o 
posudku letha svrchu psaného. 
 
        Pustej 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      165 
             f 731a 
74 Grunt Martina Benedíkového 
 
   Letha Páně 1593 podle zápisu kněh starých purgkrechtních 
v listu 112 Martin vejš psaný má grunth svůj s půl lánem roli 
od Václava bratra svého vyfrejmarčenej, za kderýž jest povinen 
doplatiti nápadníkům ne[božtíka] Bartoně Benedíkového 40 zl. 
Ty jim pokládati má od letha [15]94 při vánocích po 4 zl. 
   A jakož jest na tom gruntě Margetě, dceři nebožtíka Bartoně 
Benedíkového, 38 zl 12 gr 1 den, tak jakž v knihách nových 
sirot[čích] při těchž nápadnících Bartoně Benedíkovýho 
položeno najdeš, náleželo, takových 38 zl 12 gr 1 den jest Jan 
Kubějů, manžel Markéty vejš psanej, Martinovi Benedíkovi, 
držiteli téhož gruntu, prodal. 
   A tak tu táž Margeta nebude míti na tom gruntě žádné 
spravedlnosti více. A Martin nahoře psanej bude ještě povinen 
při těchto Vánocích příštích letha [15]94 doplatiti 1 zl 17 gr 
6 den. A když je položí, bude míti grunth svuoj zouplna 
zaplacený. 
   Letha [15]94 takových 1 zl 17 gr 6 den položil Martin 
Benedíků Margetě sestře své. 
   A tak má grunth svůj zaplacený. 
             f 731b  
   Leta 1598 purgkmistr a starší lipovští prodali Anně 
Benedíkové grunt z koňmi, z pluhem, vozem, z půl lánem roli, 
z krávami a jinejm dobytkem, ze čtvrti vinohradem za summu  
350 zl. Závdanku položila Anna, pozuostalá vdova po 
n[ebožtíku] Martinovi Benedíkovi, na sirotky svý 20 zl, 
ostatek platiti má od letha [15]99 po 10 zl. Odevzdán za volný 
a svobodný. Rukojmě Jíra Vašků, Jíra Velečků, Bartoš Kocourek, 
Jan Benedíků, Jan Onučka, Jíra Těžký S.R.S.N. 
   Martin Lukšů na tom gruntě dílu Anny manželky svej sobě 
porazil 87 zl 15 gr. A tak mimo poražení dílu své[ho] zuostává 
doplátceti s[irotkům] n[ebožtíka] Martina Benedíkového summy 
262 zl 15 gr, platcení jakž nahoře doloženo. 
   Leta [15]99 za purgk[mistra] Jana Kuběje položila Anna 
Benedíková za grunt svůj na s[irotky] n[ebožtíka] Martina 
Benedíkového 10 zl.       
   Letha 1600 za purgmistra Jana Kuběje položil Martin 
Lukšových na místě manželky své za grunt na s[irotky] 
n[ebožtíka] Martina Benedíkového 10 zl. 
   Letha 1601 za purgmistra Václava Pytlovaného položil Martin 
Lukšových za gr[unt] na s[irotky] n[ebožtíka] Martina 
Benedíkového 5 zl. 
   Letha 1602 za purg[mistra] Václava Pytlovaného položil 
Martin Lukšů za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Martina 
Benedíkového 5 zl.  
   Letha 1603 za purg[mistra] Václava Pytlovaného položil 
Martin Lukšů za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Martina 
Benedíkového 10 zl.  
 



 

 

      166 
 
   Letha 1604 za purg[mistra] Pavla Psíkového položil Martin 
Lukšů za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Martina Benedíkového 
10 zl. 
   Letha 1606 za purg[mistra] Michala Michny puštěn tento 
g[runt] od pana ouředníka na placení po 6 zl.    
   Letha 1607 za purg[mistra] Jana Kolacie položil Martin 
Lukšů za sám vinohrad na s[irotky] n[ebožtíka] Martina 
Benedíko[vého] 2 zl. 
             f 732a 
   Letha 1608 za purgkmistra Jana Kolacie Martin Lukšů prodal 
požár s půl lánem roli, ze čtvrtí vinohradem v Klučové hoře 
Janovi Darmorovi Vlachu za summu, což za něj dopláceti jest, 
totiž 190 zl 15 gr bez závdanku, platiti má od letha 1608 po  
6 zl. Odevzdán za volné a svobodné. Rukojmě Martin Lukšů, 
Michal Michnů, Jan Psíků, Jan Vašků, Jakub Šimků, Vaněk 
Moštěnský S.R.S.A N. 
   Téhož letha a za purg[mistra] ut s[upr]a položil Jan Darmor 
Vlach za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Martina Benedíkova  
3 zl. 
   Jakož náleželo na tomto gruntě Martinovi, sirotku 
nebo[žtíka] Martina Benedíkového, dílu jeho mimo prvnější 
vyzdvižení ještě summy 55 zl 12 gr 6 ½ den, ty jest prodal 
Janovi Darmorovi Vlachu za hotových 7 zl. A tak tu týž Martin 
sirot[ek] nic více nemá. A tak nebude povinen Jan ut s[upr]a 
než po 4 zl platiti. 
   Letha 1610 za purg[mistra] Jíry Pejhy položil Jan Darmor 
Vlach za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Martina Benedíkového 
2 zl. 
   Letha 1611 za purg[mistra] Vaňka Spěvákovýho položil Jan 
Darmor Vlach za gr[unt] na s[irotky] n[ebožtíka] Martina 
Benedíkovýho 4 zl. 
   Letha 1612 za purg[mistra] Jana Kolacie položil Jan Darmor 
Vlach za gr[unt] na s[irotky] n[ebožtíka] Martina Benedíkovýho 
4 zl. 
   Letha 1613 za purgkmistra ut s[upr]a položil Jan Darmor 
Vlach za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Martina Benedíkového 
4 zl. 
   Leta Páně 1615 za purgkmistra Jíry Vnučka Jan Darmor Vlach 
položil za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Martina Benedíkového 
dvojích peněz, totiž za rok 1614 a 1615 po 4 zl – 8 zl.  
   Leta Páně 1616 za purgkmistra Jana Vaškového Jan Darmor 
Vlach položil za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Martina 
Benedíkového 4 zl. 
 
   Letha Páně 1618 za purgkmistra Jiříka Vnučka jakož náleželo 
na tomto gruntě Kateřině, dceři nebo[žtíka] Martina 
Benedíkového, dílu jejího nedobraného 61 zl 24 gr, ty jest 
prodal Štěpán Ondřejů manžel Kateřiny Janovi Darmorovi 
Vlachovi za hotových 14 zl 14 gr. A tak tu táž Kateřina nic 
více nemá. 



 

 

      167 
 
   Téhož letha Jan Darmor Vlach položil za grunt peněz ročních 
na s[irotky] n[ebožtíka] Martina Benedíkového 2 zl. 
 
        Pusté 
             f 732b 
   Letha 1635 za purgkmistra Pavla Kopíka týž purgkmistr a 
ouřad prodali gr[unt] s půl lánem roli Janovi Šprčkovi za  
20 zl, placení ročně po 1 zl. Odevzdán jemu za volný. Rukojmě 
za placení, opravy gruntův, povinnosti panské odbejvání Michal 
Sralčík, Martin Mazančík SRSN. 
 
        Pustý 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      168 
             f 741a 
75 Grunt Matěje Nováka 
 
   Letha Páně 1591 podle zápisu kněh starých sirotčích v listu 
154 ten Matěj vejš psanej ujal jest grunth svuoj s půl lánem 
roli a čtvrtí vinohradu v hoře Klučovej po nebožt[íku] Jírovi 
Jankovým zůstalej za summu 400 zl. 
   Kterýž jest počnouc od letha [15]91 při Vánocích platiti 
jměl po 15 zl. Na to jest zadržel téhož letha [15]91, též 
[15]92 a [15]93 45 zl. 
   Ta summa vejš psaný náleží osobám níže psaným, a to takto: 
   Item nápadníkům nebožt[íka] Adama Vnučky, tak jakž o tom 
v rejstřích nových sirot[čích] při těchž nápadnících položeno 
jest, 310 zl 15 gr. Na to mají za tímž Matějem zadrželých  
45 zl a ostatek od letha [15]94 summa jejich pokládati se jim 
má při Vánocích [po] 15 zl. 
   Item s[irotkům] n[ebožtíka] Jíry Jankového též náleží 89 zl 
12 gr. Ty jim jíti mají po vybrání nápadníkuov ne[božtíka] 
Adama Vnučky při Vánocích tolikéž po 15 zl. 
   Rukojmě Mikuláš Rohan, Jan Krejsů, Pavel Janoulků, Bartoš 
Kutějků, Jan Vítků, Jan Jakubců, Jan Pelů, Jan Pejhů, Jan 
Vicenů RSAN. 
             f 741b 
   Na napřed psané zadržalé peníze položil dotčený Matěj 
Nováků Jírovi Maškovému purgkmistru 15 zl. Jest povinen z nich 
komu jich odvedl, počet učiniti.   
   Letha [15]94 položil Matěj Nováků za grunth svůj peněz 
purgkrechtních 15 zl. 
   Téhož letha [15]94 srazil sobě Matěj Nováků za grunth svůj 
peněz na díl Anny manželky jeho náležitý 49 zl 27 gr 4 ½ den. 
 
   Letha [15]95 ten grunth napřed psaný prodal Matěj Nováků 
z půl lánem roli, se dvěma koňmi i na koně kšíry, vůz, pluh 
z železy, brány, hnojnice, dvoje hony osetý, nivku osetou, 
oujezd osetej, krávu, volce roční a co v domě hřebíkem 
přibito, to vše aby zůstalo, za summu 210 zl Janovi Onučkovi, 
na kterejž jest hned závdanku položil 10 zl a ostatek platiti 
má od letha [15]96 pořadně po 10 zl. 
   Rukojmě za placení, opravu gruntu i povinnosti panské Pavel 
Psíků, Jíra Bouchal, Matouš Rozum, Jíra Žídek, Mach Kovářů, 
Jan Martiníčků, Pavel Janulků, Macek Vaňků, Václav Ducháňů, 
Jíra Těžký S.R.S.N. 
   A mimo to placení za grunth má Matěj Nováků z vinohradu 
v Klučové doplatiti od letha [15]95 uroď se neb neuroď po 5 zl 
110 zl 2 gr 2 ½ den. 
   Letha [15]95 položil za vinohrad 5 zl. 
             f 742a   
   Letha [15]96 položil Jan Onučka za grunth peněz 10 zl. 
   A od Matěje Nováka z vinohradu položených 5 zl. 
   Leta [15]97 položil Jan Onučka za grunt svůj peněz 
purg[rechtních] 10 zl. 



 

 

      169 
 
   Téhož letha položil Matěj Nováků za vinohrad 5 zl. 
   Jakož j[es]t Jírovi Těžkému na vinohradě a gruntě napřed 
psaném spravedlnosti k vyzdvižení náleželo a náleží, z toho ze 
všeho jest odvedl týž Jíra Těžký s[irotkům] n[ebožtíka] Vaňka 
Lukšového 152 zl 11 gr 1 den 1 víd, ty se těm s[irotkům] 
předně vyplniti mají. A když oni tu summu vyzdvihnou, tehdy 
zase se Jírovi Těžkému pokládati bude.  
   Letha 1598 položil Jan Onučka za grunt na s[irotky] 
n[ebožtíka] Adama Vnučka 10 zl. 
   Matěj Nováků položil za vinohrad 5 zl. 
   Leta [15]99 za purgk[mistra] Jana Kuběje položil Jan Onučka 
za grunt svůj na s[irotky] n[ebožtíka] Adama Vnučka 10 zl. 
   Též položil Matěj Nováků za vinohrad 5 zl.        
   Letha 1600 za purgmistra Jana Kuběje položil Jan Onučka za 
grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Adama Vnučka 10 zl. 
   Též položil Matěj Nováků za vinohrad 5 zl. 
   Letha 1601 za purgmistra Václava Pytlovaného položil Matěj 
Nováků za vinohrad na nápadníky Adama Vnučky 5 zl. 
   Též položil Jan Onučka za gr[unt] na tyty nápadníky 5 zl. 
   Letha 1602 za purg[mistra] Václava Pytlovaného položil Jan 
Onučka za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Adama Vnučky 2 zl.  
   Letha 1603 za purg[mistra] Václava Pytlovaného položil Jan 
Onučka za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Adama Vnučky 10 zl. 
   Od Václava písaře na místě Matěje Novákového za vinohrad 
přijato 5 zl. 
   Jakož náleželo Matějovi Novákovýmu peněz zaplacených na 
vinohradě v hoře Klučové Václav písaře blatnického 35 zl, ty 
jest prodal Macek Nováků témuž Václavovi písaři za hotových  
7 zl. A tak tu nic nemá. 
   Zůstává doplatiti ještě Václav písař za ten vinohrad 
s[irotkům] n[ebožtíka] Adama Vnučky 35 zl.              f 742b  
   Letha 1604 za purg[mistra] Pavla Psíkového položil Jan 
Onučka za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Jíry Těžkého 10 zl. 
 
   Téhož letha a za purg[mistra] ut s[upr]a prodán grunth 
s půl lánem roli, se 3 koňmi, s vozem, pluhem, bránou, 
s dobytkem a jiným hospodářstvím, zůstalý po n[ebožtíku] 
Janovi Onučkovi, Barboře manželce jeho za summu 220 zl. Z toho 
sobě srazila dílu svého 74 zl a tak zůstává dopláceti mimo 
poražení dílu svého 146 zl, placením od letha 1605 po 10 zl. 
Odevzdán za volný a svobodný. Rukojmě Jíra Krejsa, Bartoš 
Kocourek, Petr Krejčí, Jíra Pejha, Jíra Bouchal S.R.S.N. 
   Téhož letha a za purg[mistra] ut s[upr]a položila vdova 
pozůstalá po n[ebožtíku] Janovi Onučkovi 3 zl. Ty sou přijaty 
do statku Jana Onučky k zaplacení dluhův 
   Letha 1606 za purg[mistra] Michala Michny puštěn od pana 
ouředníka Janovi, synu Barbory Onučkové, kterýž po smrti její 
jej ujal, tento g[runt] na placení po 5 zl. 
 
        Pustej 



 

 

      170 
 
   Letha 1635 za purgkmistra Pavla Kopíka týž purgkmistr a 
ouřad prodali grunt s půl lánem roli Martinovi Mazančíkovi za 
20 zl, placení po 2 zl. Odevzdán za volný. Rukojmě za placení, 
povinnosti panské [a] obecní odbejvání Martin Šašvata, Mikula 
Smyslík SRSN. 
 
   Leta 1641 za purgkmistra Martina Karase Jan Juríků ujal půl 
gruntu svrchu psaného ze čtvrtí roli za 5 zl, placením komu 
náležeti bude po 1 zl. Jest mu za volný odevzdán. Rukojmě 
Ondra Dobrý a Jíra Eremiášů S.R.S.N. 
 
        Pustý 
             f 743a 
   Letha Páně 1660 za ouiředníka pana Baltazara Vogla a za 
purgkmistra Jiříka Kúkala prodán jest týž grunt ze čtvrtí 
roli, která jest odňata od polulání Martina Mazančíka, Pavlovi 
Smyslovi za summu 10 zl bez závdanku, platiti má každoročně 
komu náležeti bude po 1 zl. Odevzdán za volný [a] svobodný. 
Rukojmě za placení povinnosti panské i obecní Jan Jeruš a 
Jakub Matys SRSN. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
______________________________________________________________ 
 
Kniha purkrechtní obce Lipova, díl I, Moravský zemský archiv 
v Brně, fond C 17, inv.č. 375. 
 
Přepsal PhDr. Jiří Pajer, CSc. ve Strážnici, leden 2007.     
 
 
 
 



Národní ústav lidové kultury, Strážnice 2010

Edice historických pramenů panství Strážnice 

Domovní a sirotčí knihy městečka 
Lipov (1571 - 1661) V 

Jiří Pajer 

Elektronická edice historické knihy: 

Domovní kniha obce Lipov Závodí,

založená 1594 (1571 - 1661)



 

 

 
 
               L e t h a  P á n ě  1 5 9 4 
 
      učiněn jest tento index druhé strany na Závodí  
          regist[e]r purgkrechtních lipovských 
      pro snadnější vyhledání jednoho každého gruntu 
                a spravedlností lidskejch,  
         kderejmž kde a kterého gruntu hledati máš 
     tímto indexem níže psaným jse spraviti moci budeš. 
 
 
 
   Grunt                                           List 
 
     1 Mikuláše Rohana ...........................   1 
     2 Matěje Šašvaty ............................  11 
     3 Pavla Poláčka .............................  21 
     4 Jana Podušky ..............................  31 
     5 Jana Janoulka se čtvrtí roli ..............  41 
     6 Jana Janoulka z puol lánem roli ...........  51 
     7 Macka Moškorového .........................  61 
     8 Jíry Škřině ...............................  71 
     9 Jana Velečky ..............................  81 
    10 Jíry Krejsy ...............................  91 
    11 Václava Pytlovaného ....................... 101 
    12 Jíry Podřezala ............................ 111 
    13 Adama Pavelky ............................. 121 
    14 Matěje Vaňkového .......................... 131 
    15 Václava Vávry ............................. 141 
    16 Vaňka Zubatého ............................ 151 
    17 Mikuláše Lukšového ........................ 161 
    18 Matouše Rozumového ........................ 171 
    19 Jana Pelového ............................. 181 
    20 Jíry Těžkého .............................. 191 
    21 Jíry Kuželovského ......................... 201 
    22 Pavla Mlčkového ........................... 211 
    23 Pavla Janulka ............................. 221 
    24 Václava Bařiny ............................ 231 
    25 Jana Benedíkového ......................... 241 
    26 Bartoně Pešového .......................... 251 
    27 Jana Kubíčkového .......................... 261 
    28 Jana Kubějového ........................... 271 
    29 Jana Vítkového ............................ 281 
    30 Bartoše Kutějky ........................... 291 
    31 Jíry Velečky .............................. 301 
    32 Tomáše Vrtala ............................. 311 
    33 Jíry Vaškového ............................ 321 
    34 Jana Lukše ................................ 331 
    35 Matěje Kotačky ............................ 341 
    36 Bartoše Kocourka .......................... 351 
 



 

 

      2 
 
    37 Jíry Vaníčka .............................. 361 
    38 Michala Michny ............................ 371 
    39 Jana Jakubcového .......................... 381 
    40 Mikuláše Tkadlce .......................... 391 
    41 Jana Onučky ............................... 401 
    42 Daniele Kuželovského ...................... 411 
    43 Mikoláše Kolacia .......................... 421 
    44 Jíry Tomšíka .............................. 431 
    45 Jíry Pavlíčkového ......................... 441 
    46 Václava Benedíkového ...................... 451 
    47 Anny Janoulkový ........................... 461 
    48 Václava Mlynáře ........................... 471 
    49 Anny Hložkovej ............................ 481 
    50 Jíry Pelového ............................. 491 
    51 Mikuláše Kočičky .......................... 501 
    52 Matěje Lacka .............................. 511 
    53 Tomáše Roždiny ............................ 521 
    54 Bartoně Bartoňce .......................... 531 
    55 Jana Šlapákového .......................... 541 
    56 Jana Vrby ................................. 551 
    57 Jakuba Barinusa ........................... 561 
    58 Jana Tomance .............................. 571 
    59 Pavla Petruželky .......................... 581 
    60 Jana Kárníka .............................. 591 
    61 Vaňka Moštěnskýho ......................... 601 
    62 Jana Rufle ................................ 611 
    63 Jana Prášila .............................. 621 
    64 Jana Rabáčka .............................. 631 
    65 Pana Sebolda Čačka ........................ 641 
    66 Vavřince Kladrubského ..................... 651 
    67 Martina Pavelky ........................... 661 
    68 Mikuláše Hráčka ........................... 671 
    69 Daňka Třískala, list 4. před posledním 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      3 
               f 1a 
Druhá strana na Závodí 
 
1 Grunt Mikuláše Rohana 
 
   Letha Páně 1571 podle zápisu kněh starejch sirotčích 
v listu 88 Mikuláš vejš psaný koupil grunth svuoj s půl lánem 
roli a s vinohradem v hoře Klučovej i jiným hospodářstvím 
k témuž gruntu náležitým, tak jakž týž zápis to v sobě 
obsahuje a zavírá, po nebožt[íku] Janovi Mráčkovi zůstalý za 
summu 250 zl. 
   Na kderýž jest od výš psaného leta až do letha [15]82 
závdanku a peněz purgkrechtních i z poraženým dílem Kateřiny 
manželky své, též i s tím, což od Jana a Kuny, syna a dcery 
nebožt[íka] Vicena Holcara, skoupil a což po ne[božtíku] 
Janovi Mráčkovi dluhu splatil, vyplnil 144 zl 5 gr 5 ½ den. A 
tak od letha [15]83 dopláceti zůstává při Vánocích po 10 zl – 
105 zl 24 gr 1 ½ den. Ty peníze jsou všecky vyšlé a za tímž 
Mikulášem Rohanem zůstávají. 
   Ta spravedlnost vejš psaná náleží osobám níže psaným, a to 
takto: 
   Item nápadníkům ne[božtíka] Vicena Holcara Anně dílu jejího 
nedobraného i s tím, což na ni po Barboře nateři její přišlo 
30 zl 28 gr 2 ½ den. 
               f 1b 
   Item Janovi 9 zl 10 gr 6 den. 
   Item Kuně 9 zl 10 gr 6 den. 
   Item Mikulášovi, synu ne[božtíka] Jana Mráčka, i s tím, což 
mu po Barboře mateři jeho přišlo 56 zl 4 gr 1 den. 
   Rukojmě Filip Klanice, Jan Krejsa, Jíra Lukšů, Martin Pele, 
Jíra Klaniců, Matouš Kolacia, Vávra Janoulků, Jan Jakubců, 
Vaněk Linhartů, Matěj Mašků R.S.N.  
   Letha [15]94 Mikuláš Rohan vyplnil na svou summu zadrželou 
Anně neboštíka Vicena Holcara 30 zl 28 gr 2 ½ den. 
   Item Janovi též vyplnil 9 zl 10 gr 6 den. 
   Item Kuně též vyplnil 9 zl 10 gr 6 den. 
   Letha [15]95 položil Mikoláš Rohan peněz purgkrechtních  
8 zl. Ty sou vydány Mikulášovi, synu n[ebožtíka] Jana Mráčka. 
   Letha [15]96 položil Mikoláš Rohan za grunth peněz 
purgkrechtních Mráčkovi 10 zl. 
   Letha [15]97 položil Mikoláš Rohan za grunth Mikolášovi 
Mráčkovi 8 zl. 
   Leta 1598 položil Mikuoláš Rohan za grunt svůj na s[irotky] 
n[ebožtíka] Jana Mráčka, kderé přijal Mikuláš Mráček 8 zl. 
   Leta [15]99 za purgkmistra Jana Kuběje položil Mikuláš 
Rohan za grunt svůj na s[irotky] n[ebožtíka] Jana Mráčka 8 zl. 
Ty přijal Mikuláš Mráčků na díl svůj. 
 
 
 
 



 

 

      4 
               f 2a 
   Letha 1600 za purgkmistra Jana Kuběje položila Kateřina, 
pozůstalá vdova po n[ebožtíku] Mikulášovi Rohanovi, 8 zl. Ty 
přijal Mikuláš Jana Mráčka. 
   Letha 1601 za purgmistra Václava Pytlovaného položila 
Kateřina, vdova po n[ebožtíku] Mikulášovi Rohanovi zůstalá, za 
grunt Mikulášovi Jana Mráčkového 4 zl. Zůstává ještě 2 zl 4 gr 
1 den. 
   Letha 1602 za purg[mistra] Václava Pytlovaného přijato od 
Kateřiny Rohanky Jana Mráčkového Mikulášovi 1 zl. 
 
   Letha 1603 za purgmistra Václava Pytlovaného prodán grunt 
s půl lánem roli, s sedmerými hony osetí ozimého, se 3 koňmi, 
s vozem, se 3 ovcemi, se 3 sviněmi, s 1 volčetem a s jedním 
achtelem vinohradu v hoře Radostné, zůstalý po n[ebožtíku] 
Mikulášovi Rohanovi, Janovi a Martinovi synům jeho za summu 
320 zl. Z toho sobě porazili každý dílu svého po 31 zl 7 gr  
1 víd summy 62 zl 14 gr 1 ½ den a tak zůstávají dopláceti mimo 
poražení dílu svého 257 zl 15 gr 5 ½ den, placením od letha 
1603 po 10 zl. Odevzdáno to za volný a svobodný. Rukojmě Jíra 
Krejsa, Mikuláš Mráčků, Matěj Nováků, Matěj Vnučků, Jíra 
Vnučků, Matěj Moškorů, Jan Klanice a Václav Tuček SRSAN. 
   Na tom gruntě náleží předních peněz na s[irotky] 
n[ebožtíka] Mikuláše Rohana 229 zl 15 gr 5 ½ den, jíti jim 
mají po 7 zl. 
   S[irotkům] n[ebožtíka] Jíry Jankového z vinohradu 
v Radostnej hoře 28 zl, placení podle ourody od letha 1603 po 
3 zl. 
   Letha a za purg[mistra] ut s[upr]a položil Jan a Martin 
synové Rohanovi za grunt a vinohrad 10 zl. Z toho dáno na 
s[irotky] n[ebožtíka] Mikuláše Rohana 7 zl a na s[irotky] 
n[ebožtíka] Jíry Jankového 3 zl. 
   Letha 1604 za purg[mistra] Pavla Psíkového položil Jan a 
Martin synové Rohanovi za g[runt] a vinohrad 10 zl. 
   Letha 1606 za purgmistra Michala Michny puštěno od pana 
ouředníka, aby z tohoto gruntu požáru toliko po 5 zl se 
platilo. 
               f 3b 
   Letha 1607 za purgkmistra Jana Kolacie Jan umřel a Martin 
spolu s jinými nápadníky n[ebožtíka] Mikuláš Rohana prodali 
požár z půl lánem roli, se dvěma konimi a z achtelem vinohradu 
v Radostné hoře Pavlovi Rohanovýmu za summu 130 zl bez 
závdanku, platiti má od letha 1608 po 5 zl. Odevzdán za volné 
a svobodné. Rukojmě Václav Lopúnek, Pavel Mlčků, Štěpán 
Ondřejů S.R.S.A N. 
   Na tom gruntě náleží osobám těmto: 
   S[irotkům] n[ebožtíka] Jíry Jankového 22 zl, jíti jim mají 
po 2 zl. 
   Na termíny do peněz sirotčích 96 zl 1 gr 5 den, jíti mají 
po 3 zl. 
 



 

 

      5 
 
   Nápadníkům Dobruše Žida do Strážnice 5 zl 22 ½ gr. 
   Jírovi Janošovému za obilí 6 zl. 
   S[irotkům] n[ebožtíka] Mikuláše Rohana posledních peněz  
5 gr 5 ½ den. 
   Letha 1608 za purgkmistra Jana Kolacie položil Pavel Rohanů 
za grunt 3 zl. Ty jsou dány na termíny. 
   Letha 1611 za purgkmistra Vaňka Spěváka položil Pavel 
Rohanů za grunt a vinohrad peněz zadržalejch 14 zl 15 gr. 
Z toho dáno na termíny 8 zl, na s[irotky] n[ebožtíka] Jíry 
Jankového 6 zl 15 gr. 
 
   Letha 1612 za purgkmistra Jana Kolacie Pavel Rohanů prodal 
grunt z půl lánem roli bez vinohradu, ze dvěma koňmi, z vozem, 
pluhem, bránou a jiným k tomu příslušenstvím za summu Janovi 
Jmelovi 130 zl bez závdanku a což Pavel Rohanů na tom gruntě 
zaplaceného měl, totiž 17 zl 15 gr, ty jest Janovi Jmelovi 
pustil, ostatek platiti má od letha 1612 po 3 zl. Odevzdán za 
volnej a svobodnej. Rukoj[mě] za spravení a opravu gruntu i 
povinnosti J.M. Páně Martin Rohanů, Martin Hambálek, Pavel 
Rohanů S.R.S.N. 
   Téhož letha a za purgkmistra ut s[upr]a položil Jan Jmelů 
za grunt 3 zl. Ty sou dány na termíny. 
   Letha 1613 za purgkmistra Jana Kolacie položil Jan Jmelů za 
grunt 3 zl. Ty sou dány na termíny. 
               f 3a 
   Letha 1613 za purgkmistra Jana Kolacie Jan Jmelů prodal 
grunt svůj s půl lánem roli, ze 3 konimi, vozem, pluhem, bránú 
a jiným hospodářstvím Janovi Buráňovi a Jírovi Jmelovi za 
summu 130 zl. Závdanku jemu dali 6 zl a což na něm Jan Jmelů 
zaplaceného, totiž 17 zl 15 gr, ty jest jim pustil a ostatek 
platiti mají od letha 1614 po 3 zl. Odevzdán za volný a 
svobodný. Rukojmě za Jana Buráňa tito sou: Mikuláš Nevěra, 
Macek Halíčka a za Jíru Jmelového Václav Moštěnský, Martin 
Slaný SRSN. 
   Letha 1614 za purgkmistra Jíry Vnučka položili za grunt Jan 
Buráňů a Jíra Jmelů společně 3 zl. 
   Z toho gruntu svou Jíra Jmela Janovi Buráňovi pustil, tak 
aby týž Jan Buráň povinen byl sám za něj dopláceti do vyplnění 
summy vejš psané. A což mezi nimi o přídavky činiti bylo, o to 
sou se společně porovnali. A tak Jíra Jmela na tom gruntě nic 
míti nebude. 
   Letha 1615 za purgkmistra Jíry Vnučka Jan Buráň položil za 
grunt na místě Jíry Jmele 3 zl. Z toho dáno jest Ance, matce 
sirotkův n[ebožtíka] Jíry Jankového, jakožto bídné a nemocné 
ženě, kterážto dítky své všecky přečkala, i od jiných 
nápadníkův svých, aby na vyživení své sobě z tohoto g[runtu] 
dosahovala, puštěné měla, dáno 1 zl 15 gr a na termíny, jakž 
napřed rozepsáno, jest odvedeno 1 zl 15 gr. 
 
 



 

 

      6 
 
   Leta Páně 1616 za purgkmista Jana Vaškova Jan Buráň položil 
za grunt na místě Jíry Jmele 3 zl. Ty sou odvedené na termíny, 
nebo ta Anka umřela. 
   Leta svrchu psaného za téhož purgkmistra poněvadž se našlo, 
že Pavel Rohanů prodav grunt svůj vymínil aneb odňal achtel 
vinohradu od gruntu v Radostné ve 23 zl, protož se Janovi 
Buráňovi dostane méně za grunt platiti o těch 23 zl. Pavel pak 
za ten vinohrad povinen ty peníze vyplniti na s[irotky] Jíry 
Jankových. 
   Letha 1617 za purgkmistra Jiříka Vnučka Jan Buráň položil 
za grunt peněz ročních na termíny 3 zl. 
   Letha 1618 za purgkmistra Jiříka Vnučka Jan Buráň položil 
za grunt peněz ročních na termíny 3 zl. 
 
        Pusté 
               f 3b 
   Letha 1631 za purg[mistra] Pavla Kopíka prodán grunt ten 
požár s půl lánem roli Janovi Hřešoňovi za 40 zl bez závdanku, 
platiti jej má ročně po 2 zl. Odevzdán za volný a svobodný. 
Rukojmě za placení, stavení a povinnosti panské i obecní Jíra 
Janoulek a Martin Mithaj S.R.S.a N. 
 
   Letha 1633 za purgkmistra Pavla Kopíka Jan Hřešoň ušel 
z toho gr[untu] pryč a z téhož grunthu jest jedna polovice 
s jednou čtvrtí roli Jakubovi Dolnímu za 20 zl bez závdanku a 
platiti jej má ročně po 1 zl. Odevzdán za volný a svobodný. 
Rukojmě Pavel Čermák a Jíra Košík S.R.S.N. 
 
   Téhož letha a za purgkmistra ut s[upr]a prodána jest druhá 
polovice gr[untu] s jednou čtvrtí roli Jakubovi Trčkovi za  
20 zl bez závdanku a platiti jej má ročně po 1 zl. Odevzdán za 
volný a svobodný. Rukojmě Klimek Mikéska a Petr Tuřanský 
S.R.S.N. 
   Letha 1640 za purgkmistra Matěje Kubíčka Jakub Dolní a 
Jakub Trčka položili společně ročních peněz 1 zl. Ten zůstává 
za ouřadem. 
   Leta 1641 za purgkmistra Martina Karasa Jakub Dolní a Jakub 
Tuřanský položili společně ročních peněz 1 zl. Ten zůstává za 
ouřadem. 
 
   Letha 1645 za purgkmistra Jana Vnučka Jakub Trčka ušel, 
tenž purgkmistr z ouřadem prodali tenž grunt zase ze čt[vrtí] 
roli Pavlovi Janíkovi za summu 20 zl, placení po vyjití 
jednoho roku po 1 zl. Odev[zdán]. Rukojmě Matěj Struhař a Jan 
Koláček SRSAN. 
               f 4a 
   Letha 1646 za purgkmistra Matěje Kubíčka Jakub Dolní 
položil peněz ročních 15 gr. 
   Item Pavel Janíků položil za grunt svůj 15 zl. Ty oboje 
peníze zůstávají za ouřadem. 



 

 

      7 
 
   Letha Páně 1647 za purgkmistra Pavla Žáka Jakub Dolní 
položil a ten přijal purg[mistr] ut s[upr]a 15 gr. 
   Item Pavel Janíků položil a takové také purg[mistr] ut 
s[upr]a přijal 15 gr. 
   Letha 1648 za purgkmistra Pavla Kopíka Jakub Dolní položil 
za rok 1647 a ty přijal purgk[mistr] ut supra 15 gr. 
   Item Pavel Janíků položil za týž rok a takové peníze přijal 
purgk[mistr] ut supra 15 gr. 
 
   Letha Páně 1660 za ouředníka pana Baltazara Vogla a za 
purgkmistra Matěje Karasa prodán jest týž grunt s půl lánem 
roli dvěma osobám, totiž Lukášovi Štičkovi a Vácslavovi 
Janíkovi, každému po jednej štvrti, za summu 20 zl, platiti 
mají každoročně komu náležeti bude po 1 zl. Odevzdán za volný 
a svobodný. Rukojmě za placení povinnosti panské i obecní 
Martin Osoba a Martin Sedlář SRSN. 
    
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      8 
              f 11a 
2 Grunt Matěje Šašvaty 
 
   Letha Páně 1590 před nedělí Devítníkem podle zápisu kněh 
starých purgkrechtních v listu 129 Matěj vejš psaný koupil 
grunth s půl lánem roli i jiným k tomu příslušenstvím, tak 
jakž týž zápis to v sobě obsahujíc zavírá, od Jiříka Pele za 
summu 180 zl. 
   Na kderýž jest od výše psaného líta až do letha [15]93 
závdanku a peněz purgkrechtních 27 zl vyplnil a mimo to 
zadržel 4 zl. A tak ještě od letha [15]94 při Vánocích 
dopláceti zůstává po 6 zl – 149 zl. Ta summa všecka náleží 
sirot[kům] nebožt[íka] Jíry Ratajcova. 
   Rukojmě Jíra Michnů, Jíra Bouchal, Mach Kovářů, Vala 
Zelník, Jíra Štěrbů, Mikuláš Hloupej, Tomáš Roždina R.S.N. 
   Letha [15]94 položil Matěj Šašvata za grunth 6 zl. Ty jsou 
do truhlice sirotčí odvedeny. 
   Item položil Matěj na zadrželé peníze 1 zl. 
   Letha [15]95 položil Matěj Šašvata za grunth peněz 
purgkrechtních 6 zl. 
   Letha 1596 položil Matěj Šašvata za grunt peněz 6 zl. 
   Leta [15]97 položil Matěj Šašvata za grunt svůj 6 zl. 
              f 11b 
   Leta 1598 položil Matěj Šašvata za grunt svůj na s[irotky] 
n[ebožtíka] Jíry Ratajcova 6 zl. 
   Leta [15]99 za purgkmistra Jana Kuběje položil Matěj 
Šašvata za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Jíry Ratajcova 6 zl. 
   Letha 1600 za purgkmistra Jana Kuběje položil Matěj Šašvata 
za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Jíry Ratajcové[ho] 4 zl. 
   Letha 1601 za purgmistra Václava Pytlovaného položil Matěj 
Šašvata za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Jíry Ratajcova 3 zl. 
   Letha 1602 za purgmistra Václava Pytlovaného položil Matěj 
Šašvata za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Jíry Ratajcova 2 zl. 
   Letha 1603 za purg[mistra] Václava Pytlovaného položil 
Matěj Šašvata za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Jíry 
Ratajcova 6 zl. 
   Letha 1604 za purg[mistra] Pavla Psíkového položil Matěj 
Šašvata za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Jíry Ratajcova  
5 zl. 
     Pusté místo 
 
   Letha Páně 1616 za purgkmistra Jana Vaškového od tohoto 
gruntu pustého prodána jest 1 čt[vrt] s roli Jurovi Žeravskému 
za summu 20 zl bez závdanku a platiti ji má počna letha 1617 
po 1 zl. Odevzdána jemu za volnú a svobodnú. Rukojmě za 
stavení, placení a odbývání roboth panských i obecních Vala 
Vávrů a Štěpán Padělek S.R.S.a N. 
 
 
 
 



 

 

      9 
 
   Téhož letha a dne ut s[upr]a týmž spůsobem od toho g[runtu] 
prodána jest druhá čt[vrt] s roli Valovi Vávrovému za summu  
20 zl bez závdanku a platiti ji má počna letha 1617 po 1 zl. 
Odevzdána jemu za volnú a svobodnú. Rukojmě za stavení, 
placení a odbývání roboth panských i obecních Vašek Vávrů a 
Jura Žeravský S.R.S.a N. 
   Lhota se jim oběma každému do dvouch leth pouští. 
   Letha 1617 za purgkmistra Jiříka Vnučka položil Vávrů Vala 
za jednu čtvrt roli na s[irotky] n[ebožtíka] Jíry Ratajova  
1 zl. 
   Více Jíra Žeravský položil za druhou čtvrt týmž sirotkům  
1 zl. 
   Letha 1618 za purgkmistra Jiříka Vnučka položil Vala Vávrů 
za 1 čtvrt roli na s[irotky] n[ebožtíka] Jíry Ratajova 1 zl. 
   Více Jíra Žeravský položil za druhou čtvrt týmž sirot[kům] 
1 zl. 
     Oboje pusté 
              f 12a 
   Letha Páně 1634 za purgkmistra Jiříka Koukala koupil jest 
Martin Šušvata [grunt], kterýž požárem ležel, kterýšto jemu se 
připisuje za zaplacenej, poněvadž neboštík otec jeho takovej 
grunt vyplatil. Rukojmě za placení a odbejvání robot a jinších 
povinností všech Jan Pechral, Jan Juřík, Jan Kunovský S.R.S.N. 
   Téhož letha ut supra za purgkmistra Jiříka Koukala 
nadepsaný grunt neboštíka Matěje Šušvaty jest na dvý rozdělen 
a Václavovi Kašparovi druhá čtvrt jest prodána za summu 20 zl 
mor[avských], placení rok po roku po 1 zlm. Odevzdáno jemu za 
volný a svobodný. Rukojmě za placení a spravení gruntu Matěj 
Kubíčků a Matěj (nečitelné) SRSN. 
   Letha Páně 1637 za purkmistra Pavla Bolfa Václav 
Kašparových prodal tu polovici svou Janovi Vrabcovi za summu  
28 zl, placení komu náleží bude po 1 zl. Odevzdán jest jemu za 
volný. Jan Vrabec položil závdanku, kteréž přijal Václav 
Kašparů 8 zl. A tak Václav Kašparů na témž gruntě již více nic 
nemá, ostatní summy placení komu náleží po 1 zl. Odevzdán za 
volný. Rukojmě za placení gruntu, povinnosti panské a obecní 
Jan (nečitelné), Ondra Dolní SRSN. 
              f 12b 
   Leta 1638 Jan Vrablec učinil frejmark na týž grunt z jednou 
čtvrtí roli a ze vším příslušenstvím, což k tej čtvrti od 
starodávna náleží, platiti má rok po roce, jak v prvnějším 
zápisu položeno. 
   Poněvadž ta vrchní odevzdávka jest omylná, tehdy se tedt 
tato pamět činí, že Jan Vablec grunt ze čtvrtí roli Martinovi 
Vrublíkovi frejmarkem pustil. Za purgkmistra Matěje Kubíčka 
1640. 
   Letha 1645 za purgkmistra Jana Vnučka tenž Martin Vrublík 
pustil tenž gr[unt] ze čtvr[tí] roli Václavovi Kozákovi za 
summu 20 zl, placení po 1 zl. Od[evzdán]. Rukojmě Martin 
Šašvata a Jan Ševčík SRSaN. 



 

 

      10 
 
   Letha 1646 za purgkmistra Matěje Kubíčka Václav Kozák 
zemřel a Matouš Struhař pojal Annu pozůstalú vdovu sobě za 
manželku a ujal ten grunt zase v summě za 20 zl bez závdanku, 
placení po 1 zl. Od[evzdán]. Rukojmě Kašpar (nečitelné) a 
Matěj Jaciga SRSaN. 
   Item letha a za purgkmistra ut s[upr]a položil Matouš 
Struhař peněz ročních, kteréž přijal Martin Šašvarta(!). 
   Letha Páně 1647 za purgkmistra Pavla Žáka Mathouš Struhař 
položil a ten přijal Martin Šašvarta 1 zl. 
   Tolikéž za rok 1646 položil tenž Mathouš Struhař a ten 
přijal Martin Šašvarta 1 zl. 
   Jakož prve svrchu vepsán byl a nepoložil a nyní se to 
napravuje, tehdy toliko 2 zl na splacení. 
              f 13a 
   Letha 1648 za purgkmistra Pavla Košíka položil Matouš 
Struhař za rok 1647 a ty přijal Martin Šašvarta k své ruce, 
totižto 1 zlm. 
 
   Letha Páně 1652 za purgkmistra Matěje Mlčka prodal ouřad 
lipovský grunt ze čtvrtí roli po Martinovi Šašvartovi Jakubovi 
Mlynářovi za summu 20 zlm, platiti má ročně komu náležeti bude 
po 1 zlm. Odevzdán za volný a svobodný. Rukojmě za placení i 
povinnosti J.H.M. a obecní Pavel Janík a Martin Kunovský 
S.R.S.a N.R. 
 
   Letha Páně 1660 za ouředníka pana Baltazara Vogla a za 
purgkmistra Matěje Karasa prodán jest týž grunt ze čtvrtí roli 
za summu 10 zl bez závdanku Matějovi Třískovi, platiti má 
každoročně náležeti budou po 1 zl. Odevzdán za volný a 
svobodný. Rukojmě za placení povinnosti panské i obecní Jan 
Vlčnovský a Jan Štěpánů SRSN. 
   Letha 1660 za ouředníka pana Baltazara Vogla a za 
purgkmistra Jíry Koukola prodán jest týž grunt z druhou čtvrtí 
roli podle Matěje Třísky šašvartovskej Martinovi Hrubýmu za  
10 zl, bez závdanku, platiti má každoročně komu náležeti bude 
po 1 zl. Odevzdán za volný a svobodný. Rukojmě za placení 
povinnosti panské i obecní Jíra Vašků a Pavel Chmelař SRSN. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      11 
              f 21a 
3 Grunt Pavla Poláčka 
 
   Letha Páně 1590 podle zápisu kněh starých purgkrechtních 
v listu 130 Pavel vejš psaný koupil grunth s půl lánem roli i 
jiným k to[mu] příslušenstvím, tak jakž týž zápis v sobě šíře 
obsahuje, po ne[božtíku] Vítkovi Šťúrovi za 160 zl. 
   Na kderýž jest závdanku a peněz purgkrechtních i 
s poraženým dílem Maruše manželky své až do letha [15]93 
vyplnil 51 zl 11 gr 2 den. A tak ještě od letha [15]94 při 
Vánocích dopláceti zůstává po 6 zl summy 108 zl 18 gr 5 den. 
   Ta spravedlnost náleží osobám níže psaný[m], a to takto: 
   Item s[irotkům] n[ebožtíka] Matěje Maškových 21 zl, ty jim 
jíti mají od letha [15]94 po 6 zl. 
   Item s[irotkům] n[ebožtíka] Bartoně Maškového 21 zl 18 gr  
5 den, ty jim jíti mají takto: letha [15]97 3 zl a od letha 
[15]98 při Vánocích po 6 zl. 
   Item Michalovi Sečkovi 7 zl, ty jemu jíti mají, když 
sitorci Bartoně Maškového svou spravedlnost vyzdvihnou. 
   Item s[irotkům] n[ebožtíka] Štěpána Vnučky 29 zl, ty jim 
jíti mají, když osoby vejš psané spravedlnost vyzdvihnou, též 
po 6 zl. 
   Item s[irotkům] n[ebožtíka] Vítka Šťúrového na posledních 
penězích 30 zl. 
   Rukoj[mě] Jíra Vašků, Petr Hoďasů, Jan Kabíčků, Václav 
Mlynář, Bartoš Kocourek, Jan Tomšíků R.S.N. 
 
   Letha [15]94 položil Pavel Poláček za grunth svůj peněz 
purgkrechtních 6 zl. 
   Letha [15]95 položil Pavel Poláček za grunth peněz 
purgkrecht[ních] 6 zl. 
   Letha [15]96 položil Pavel Poláček za grunth peněz 6 zl. 
   Leta [15]97 položil Pavel Poláček za grunt svůj peněz 
purgkrechtních 6 zl. 
   Letha 1598 položil Pavel Poláček za grunt svůj peněz 
ročních na s[irotky] n[ebožtíka] Bartoně Maškových 6 zl. 
   Letha [15]98 položil Pavel Poláček za grunt svůj peněz 
ročních na s[irotky] n[ebožtíka] Bartoně Maškových 6 zl. 
   Letha [15]99 za purgkmistra Jana Kuběje položil Pavel 
Poláček za grunt svůj na s[irotky] n[ebožtíka] Bartoně 
Maškových 6 zl. 
 
   Letha 1600 za purgkmistra Jana Kuběje prodán grunt zůstalý 
po n[ebožtíku] Pavlovi Poláčkovi z půl lánem roli, z osetím, 
ze třema koňmi a jiným hospodářstvím Jakubovi Kapsovi za summu 
200 zl. Závdanku dal 17 zl, ostatek platiti [má] od letha 1600 
po 6 zl. Odevzdán za volný a svobodný. Rukojmě Jan Martiničků, 
Jan Benedíků, Jan Markus, Martin Šklubalů S.R.S.A N. 
   Letha 1600 za purgkmistra ut s[upr]a  položil za grunt 
Jakub Kapsa na s[irotky] n[ebožtíka] Bartoně Maškových 4 zl. 
 



 

 

      12 
 
   Letha 1601 za purgkmistra Václava Pytlovaného položil Jakub 
Kapsa za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Bartoně Maškových  
4 zl. 
   Letha 1602 za purg[mistra] Václava Pytlovaného položil 
Jakub Kapsa za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Bartoně 
Maškových 5 zl. 
   Letha 1604 za purg[mistra] Pavla Psíkového položil Jakub 
Kapsa za g[runt] na s[irotky] nebožtíka] Bartoně Maškových  
6 zl. 
   Letha 1606 za purg[mistra] Michala Michny puštěn tento 
grunt od pana ouředníka na placení po 4 zl. 
   Letha 1608 za purgkmistra Jana Kolacie položil Jakub Kapsa 
za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Bartoně Maškových 2 zl. 
   Letha 1609 za purg[mistra] Jíry Pejhy položil Jakub Kapsa 
za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Bartoně Maškových 2 zl. 
              f 22a 
   Letha 1616 za purgkmistra Jana Vaškového tento grunt 
zůstávaje pustý prodána od něho 1 čt[vrt] s roli Pavlovi 
Rohanovi za summu 20 zl bez závdanku a platiti ji má počna 
letha 1617 po 2 zl. Odevzdána jemu za volnú a svobodnú. 
Rukojmě za placení a odbývání robot panských i obecních Štěpán 
Padělek a Jura Šanec S.R.S.a N. 
   Téhož letha a dne ut s[upr]a týmž spůsobem prodána jest 
druhá čt[vrt] s roli od tohoto gruntu Tobiášovi Linhartovému 
za summu 20 zl bez závdanku a platiti má ji počna letha 1617 
po 2 zl. Odevzdána jemu za volnú a svobodnú. Rukojmě za 
placení a odbývání robot panských i obecních Martin Hambálek, 
Jan Bělín S.R.S.a N. 
   Lhota jim oběma puštěna do 2 leth. 
 
   Leta Páně 1616 za purgkmistra Jana Vaškového Tobiáš 
Linhartů prodal ten grunt zase Jírovi Šťúrovi za summu 20 zl 
bez závdanku, platiti jej má od leta 1617 po 2 zl. Odevzdán za 
volný a svobodný. Rukojmě Pavel Petrlků a Jura Petrlků SRSN. 
   Letha 1617 za purgkmistra Jiříka Vnučky Jíra Šťúra položil 
za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Bartoně Maškových 2 zl. 
   Více Pavel Rohanů položil za druhou čtvrt týmž sirotkům  
2 zl. 
   Letha 1618 za purgkmistra Jiříka Vnučka Pavel Rohanů 
položil za 1 čtvrt roli s[irotkům] n[ebožtíka] Bartoně 
Maškových 2 zl. 
   Od Jíry Šťoura za druhou čtvrt roli týmž sirotkům 2 zl. 
 
   Letha Páně 1623 za purgkmistra Jiříka Vnučka prodán jest 
grunt pustý po smrti Jury Šťúra Mikulášovi Mithajovi za summu 
20 zl bez závdanku, platiti jej má po 2 zl. Odevzdán jemu za 
volný a svobodný. Rukojmě za placení a odbývání povinností 
panských i obecních Martin Benedíků a Martin Durnů SRSN. 
 
        Pusté 



 

 

      13 
              f 22b 
   Letha Páně 1632 za purgmistra Martina Sedláře Pavel Rohan 
jakož byl ten grunth i s 1 čtvrtí roli l[eta] 1616 ukoupil a 
potomně od něho upustil, jakž napřed odevzdávka to vysvětluje, 
takového gr[untu] i s tou rolí zase se ujal, což ještě za něj 
zůstává dopláceti, placením ročně po 2 zl. Odevzdán jemu za 
volný a svobodný. Rukojmě Jíra Janoulek a Jan Duroší S.R.S.N. 
 
   Leta 1633 za purgkmistra Pavla Kopíka prodán jest gr[unt] 
s jednou čtvrtí roli po Mikulášovi Mithajovi zůstalý Petrovi 
Tuřanskému za summu 15 zl bez závdanku a platiti jej má ročně 
po 1 zl. Odevzdán za volný a svobodný. Rukojmě Jan Hřešoň a 
Jakub Trojka S.R.S.N. 
 
   Letha 1635 za purgkmistra Pavla Kopíka prodal ten grunt 
Petr Tuřanský Danielovi Mlynářovi bez závdanku za summu 15 zl, 
placení po 1 zl. Odevzdán za volný. Rukojmě za placení, opravy 
gruntu, povinnosti panské [a] obecní odbejvání Jakub Dolní, 
Pavel Hrohan(!) SRSN. 
 
   Letha 1640 za purgkmistra Matěje Kubíčka a starších jeho 
jest ten zvrchu psaný grundt ze čtvrtí roli prodán Matějovi 
Zálešákovi za summu 18 zl bez závdanku, placení každoročně po 
1 zl. Odevzdán za volný a svobodný. Rukojmě za placení, opravu 
gruntu a všelijaké povinnosti panské i obecné Jan Kolek a 
Martin Šašvad SRSaN. 
              f 23a 
   Letha 1640 za purgkmistra Matěje Kubíčka položil Pavel 
Rohan ročních peněz 15 gr. Ty zůstávají za ouřadem. 
 
         Pusté 
 
   Letha Páně 1652 za purgkmistra Matěje Mlčka prodal ouřad 
lipovský grunt ze čtvrt roli po Pavlovi Rohanovi Janovi 
Ondřejovi za summu 20 zlm, platiti má ročně komu náležeti bude 
po 1 zlm. Odevzdán za volný a svobodný. Rukojmě za placení i 
povinnosti J.H.M. a obecní Jura Trn a Matouš Ptáčník  
S.R.S.a N.R. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      14 
              f 31a 
4 Grunt Jana Podušky 
 
   Letha Páně 1590 podle zápisu kněh starých purgkrechtních 
v listu 132 Jan vejš psaný koupil grunth se čtvrtí roli po 
ne[božtíku] Mikulášovi Pavelkovým za summu 55 zl. 
   Téhož letha [15]90 položil závdanku 4 zl, též letha [15]91 
položil peněz purgkrechtních 4 zl a letha [15]92 položil 3 zl. 
A mimo to zadržel téhž letha [15]92 1 zl a letha [15]94 též  
4 zl. A tak ještě mimo ty zadržalé dopláceti zůstává od letha 
[15]94 při Vánocích po 4 zl – 39 zl. 
   Ta summa náleží osobám těmto: 
   Item Mikulášovi, s[irotku] n[ebožtíka] Mikuláše 
Pavelkové[ho] 20 zl 18 gr 5 den, ty jemu od letha [15]94 při 
Vánocích jíti mají po 2 zl. 
   Item obci lipovskej též náleží 18 zl 11 gr 2 den, ty 
tolikéž od letha [15]94 při Vánocích po 2 zl jíti mají. 
   Rukojmě Tomeš Linhartů, Vaněk Linhartů, Jan Šarovec, Bartoň 
Pešek a Martin Podušků S.R.S.N. 
   Letha [15]94 položil Jan napřed psaný za grunth svůj peněz 
purgkrechtních 4 zl. Z toho dáno na obec na peníze skoupené  
2 zl. 
              f 31b 
   Letha [15]95 položil Jan Podušků za vinohrad [a] grunth 
peněz purgkrechtních 4 zl. 
   Letha [15]96 přijato od Jana Podušky za grunth 4 zl. 
   Leta [15]97 Jan Poduška za vinohrad položil 4 zl. Z toho 
dáno na obec, co po Dorotě skoupili peníze 4 ½ zl. 
   Leta 1598 položil Jan Poduška za grunt 4 zl. Z toho dáno 
obci kněždubské na skoupení peněz 2 zl a sirotkům n[ebožtíka] 
Mikuoláše Poduškového 2 zl. Ty sou přijali starší lipovští na 
místě kněždubských. 
   Leta [15]99 za purg[mistra] Jana Kuběje položil Jan Poduška 
za grunt svůj 4 zl. Z toho dáno obci lipovské peněz skoupených 
2 zl a na s[irotka] n[ebožtíka] Mikuláše Pavelkového 2 zl. 
   Letha 1600 za purgkmistra Jana Kuběje položil Jan Poduška 
za grunt svůj 2 zl. Ty jsou dány obci lipovské. 
   Letha 1601 za purgmistra Václava Pytlovaného položil Jan 
Poduška za grunt na s[irotka] n[ebožtíka] Mikuláše Pavelkového 
2 zl. 
   Letha 1602 za purgmistra Václava Pytlovaného položil Jan 
Poduška za grunt na s[irotka] n[ebožtíka] Mikuláše Pavelkového 
1 zl. 
   Letha 1603 za purg[mistra] Václava Pytlovaného položil Jan 
Poduška za g[runt] 3 zl. Z toho dáno obci lipovské 1 ½ zl a na 
s[irotka] n[ebožtíka] Mikuláše Pavelkového tolikéž 1 ½ zl. 
   Letha 1604 za purg[mistra] Pavla Psíkového položil Jan 
Poduška za g[runt] 3 zl. Z toho dáno obci lipovské 1 ½ zl a na 
s[irotka] n[ebožtíka] Mikuláše Pavelkového 1 ½ zl. 
   Letha 1606 za purg[mistra] Michala Michny puštěn od pana 
ouředníka tento grunt na placení po 2 zl. 



 

 

      15 
 
   Letha 1608 za purgkmistra Jana Kolacie prodán podsedek ze 
čtvrtí roli a s půl achtelem vinohradu v Nové hoře Zuzanně, 
pozůstalé vdově po n[ebožtíku] Janovi Poduškovi, za 80 zl. 
Z toho sobě srazila dílu svého 15 zl 17 gr 4 den, zůstává 
dopláceti ještě 64 zl 12 gr 3 den, placením od letha 1603 po  
4 zl. Odevzdán za volné a svobodné. Rukojmě Jíra Vnuček, 
Václav Vávrů, Martin Strýčeník, Jíra Pejhů SRSAN. 
              f 32a 
   Letha a za purgk[mistra] ut s[upr]a Jan Pytlovaných na 
místě Zuzanny manželky jeho položil za grunt ut s[upr]a na 
s[irotka] n[ebožtíka] Mikuláše Pavelkového 2 zl. 
 
   Letha 1609 za purgmistra Jíry Pejhy Jan Pytlovaný prodal 
podsedek ze čtvrtí roli, z achtelem vinohradu v Radostné hoře 
Pavlovi Podřezalovi za summu 60 zl. Závdanku jemu dal 4 zl, 
doplatiti má od letha ut s[upr]a po 4 zl. Odevzdán za volné a 
svobodné. Rukojmě Pavel Rohanů, Martin Rohanů, Jíra Mašků, Jan 
Kocián SRSN. 
   Téhož letha ut s[upr]a položil Pavel Podřezalů za grunt na 
s[irotka] n[ebožtíka] Mikuláše Pavelkového 2 zl. 
 
   Letha 1610 za purg[mistra] Jíry Pejhy Pavel Podřezalů 
prodal podsedek se čtvrtí roli, s achtelem vinohradu 
v Radostnej hoře Martinovi Benedíkových za summu 60 zl. 
Závdanku mu dal 4 zl, platiti má od letha ut sup[ra] po 4 zl. 
Odevzdán jemu za volný a svobodný. Rukojmě Jakub Krša a Jakub 
Vazač S.R.S.a N. 
   Letha a za purg[mistra] ut sup[ra] položil Martin Benedíků 
za gr[unt] 2 zl. Z toho vzala obec lipovská 1 zl a na 
s[irotka] n[ebožtíka] Mikuláše Pavelkové[ho] 1 zl. 
   Letha 1611 za purg[mistra] Vaňka Spěvákovýho položil Martin 
Benedíků za gr[unt] 4 zl. Z toho vzala obec lipovská 2 zl a na 
s[irotka] n[ebožtíka] Mikuláše Pavelkovýho 2 zl. 
   Letha 1612 za purgkmistra Jana Kolacie položil Martin 
Benedíků za gr[unt] na s[irotka] n[ebožtíka] Mikuláše 
Pavelkovýho 4 zl. 
   Letha 1613 za purgkmistra Jana Kolacie položil Martin 
Benedíků za g[runt] na s[irotka] n[ebožtíka] Mikuláše 
Pavelkového 4 zl. 
   Letha 1614 za purgkmistra Jíry Vnučka položil Martin 
Benedíků za grunt na s[irotka] n[ebožtíka] Mikuláše 
Pavelkového 4 zl. 
   Letha 1615 za purgkmistra Jíry Vnučka od Martina 
Benedíkového za grunt přijato 4 zl. 
   Leta Páně 1616 za purgkmistra Jana Vaškového Martin 
Benedíků položil za grunt 2 zl. Dáno z nich na díl Kateřiny  
1 zl a při právě zůstává 1 zl. 
   Letha 1617 za purgkmistra Jiříka Vnučka Martin Benedíků 
položil za grunt 4 zl. 
 



 

 

      16 
 
   Jakož náleželo Kateřině Jana Podušky na tom gruntě, to jest 
obci lipovské prodala za hotových 3 zl. A tak již ta Kateřina 
nic více nemá.  
   Z těch 4 zl přijali na obec lipovskou 2 zl a na s[irotka] 
n[ebožtíka] Mikuláše Pavelky zanecháno 2 zl. 
              f 32b 
   Letha 1618 za purgkmistra Jiříka Vnučka Martin Benedíků 
položil za grunt peněz ročních 4 zl. Z toho dáno na obec 
lipovskou 2 zl a na s[irotka] n[ebožtíka] Mikuláše Pavelky  
2 zl. 
        Pusté 
 
   Letha Páně 1634 za purgkmistra Jiříka Koukala koupil jest 
grunt ze čtvrtí roli ležící pustej za summu 15 zlm Jan 
Kunovský, placení rok po roku po 1 zl komu náležeti bude. 
Rukojmě za placení a stavení gruntu, odbejvání povinností 
všelijakých JM Pánu Jan Čermák, Jan Pytlovaný SRSN. 
   Letha 1636 za purgkmistra Matěje Kubíčkového Jan Kunovský 
položil za grunt svůj ročních peněz, kteréž zůstávají za 
ouřadem lipovským 1 zl. 
   Letha 1637 za purgkmistra Pavla Bolfa Jan Kunovský položil 
za grunt svůj 1 zl. Ty jsú přijali do důchodův JHM. 
   Letha 1640 za purgkmistra Matěje Kubíčka Jan Kunovský 
položil za g[runt] svůj 15 gr. Ty náleží do důchodů JHM. 
 
   Letha 1648 za purgkmistra Pavla Kopíka koupil jest Pavel 
Okénka grunt se čtvrtí roli za summu 10 zlm, placení rok po 
roku do důchodův JHM po 1 zl. Odevzdán za volný a svobodný. 
Rukojmě Jíra Šamšík, Jíra Gajdoš SRN. 
 
   Letha Páně 1652 za purgkmistra Matěje Mlčka prodal ouřad 
lipovský grunt ze čtvrtí roli po Janovi Kunovského Martinovi 
Kunovskému synu jeho za summu 15 zlm, platiti má ročně komu 
náležeti bude po 1 zlm. Odevzdán za volný a svobodný. Rukojmě 
za placení i povinnosti J.H.M. a obecní Jura Hrouský a Jan Šat 
S.R.S.a N.R. 
              f 33a 
   Leta Páně 1660 za ouředníka pana Baltazara Vogla a za 
purgmistra Matěje Karasa prodán jest týž grunt ze čtvrtí roli 
Janovi Novákovi za summu 10 zl bez závdanku, platiti má 
každoročně komu náležeti bude po 1 zl. Odevzdán za volný a 
svobodný. Rukojmě za placení povinnosti panské i obecní Jíra 
Gajdošů, Jan Mravný SRSN. 
 
 
 
      
 
 
 



 

 

      17 
              f 41a 
5 Grunt Jana Janoulka se čtvrtí roli 
 
   Letha Páně 1587 podle zápisu kněh starých purgkrechtních 
v listu 97 Matouš Kolacia prodal grunth se čtvrtí roli Janovi 
vejš psanému za 30 zl. 
   Na kderýž jest od výš psaného leta až do letha [15]93 
závdanku a peněz purgkrechtních vyplnil 14 zl 15 gr a ještě 
dopláceti zůstává od letha [15]94 při Vánocích Matoušovi 
Kolaciovi 15 zl 15 gr. Ty jemu po 2 zl při Vánocích má 
pokládati. 
   Rukojmě Jan Lukšů a Matěj Komárek R.S.N. 
   Letha [15]94 položil Jan Janulků za grunth svůj peněz 
purgkrechtních 2 zl. Ty přijal Jan Kolacia. 
   Letha [15]95 položil Jan Janulků za grunth svůj peněz 
purgkrechtních Janovi Kolacijovi 2 zl. 
 
   Letha [15]96 Jan Janulků prodal grunth se čtvrtí roli 
Václavovi Tučkovi za summu 65 zl. Závdanku položil hned při 
odevzdávce 3 zl, z toho závdanku dáno Janulkovi 1 zl a 
Kolaciovi dáno též jemu za roční peníze 2 zl a platiti má od 
letha [15]97 pořadně po 3 zl. 
              f 41b 
   Rukojmě za placení, opravu gruntu i povinnosti panské Pavel 
Poláček, Jan Poduška S.R.S.N. 
   Leta [15]97 položil Václav Tuček Janovi Kolacijovi peněz 
ročních za grunt svůj 2 zl. 
   Též položil Janovi Janulkovi 1 zl. 
   Leta [15]99 za purgkmistra Jana Kuběje položil Václav Tuček 
za grunt svůj na s[irotky] n[ebožtíka] Matouše Kolacije 2 zl. 
   Též položil Janovi Janulkovi 1 zl. 
   Letha 1600 za purgkmistra Jana Kuběje položil Václav Tuček 
za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Matouše Kolacie 1 zl. 
   Též položil Janovi Janoulkovi 1 zl. 
   Letha 1601 za purgkmistra Václava Pytlovaného položil 
Václav Tuček za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Matouše Kolacie 
1 zl. 
   Též položil Janovi Janoulkovi 1 zl. 
   Letha 1602 za purgmistra Václava Pytlovaného položil Václav 
Tuček za grunt Janovi Janoulkovi 1 zl. 
   Letha 1603 za purg[mistra] Václava Pytlovaného položil 
Václav Tuček za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Mathouša 
Kolacie 1 zl. 
   Též položil Janovi Janoulkovi 1 zl. 
   Letha 1604 za purg[mistra] Pavla Psíkového položil Václav 
Tuček za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Mathouše Kolacie  
1 zl. 
   Též položil Janovi Janoulkovi 1 zl. 
 
     Pusté místo 
 



 

 

18 
 
   Letha 1635 za purgkmistra Pavla Kopíka prodal týž 
purgkmistr a ouřad ten grunt ze čtvrtí roli Janovi Kunovskému 
za 10 zl, placení po 1 zl. Odevzdán jemu za volný. Rukojmě za 
placení, opravy gruntu, povinnosti panské [a] obecní odbejvání 
Jan Bureš, Kašpar Mlynář SRSN. 
 
        Pustý 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      19 
              f 51a 
6 Grunt Jana Janoulka s půl lánem roli 
 
   Ten Jan výš psaný drží grunth s půl lánem roli, kderejž 
jest nebožka Kateřina manželka jeho, budouce vdovou po smrti 
ne[božtíka] Štěpána Vnučky, prvnějšího manžela svého, díl 
spolu s dětmi svejmi majíce, toho půl lánu i se vším 
hospodářstvím v dílu svém aby tu s těmi sirotky více nic 
neměla, jest přijala. A když svuoj stav proměnila, druhé[mu] 
manželu svému Janovi Janulkovu smlúvami svadebními ten grunth 
s puol lánem roli proženila. Však to sobě při smlúvách 
svadebních z toho gruntu 75 zl pro nápad na časy budoucí 
vymínila. A když jest prostředkem smrti z tohoto světa sešla a 
peněz takových žádnému neporučila, jest to od vrchnosti 
nařízeno a na sirot[ky] ne[božtíka] Štěpána Vnučky obráceno. 
   Kderýchžto 75 zl vejš dotčených podle zápisu kněh starých 
purgkrechtních v listu 122 Jan Janoulků od letha [15]89 při 
Vánocích po 6 zl povinen jest pokládati. A tak až do letha 
[15]93 zadržel za 5 leth 30 zl, ty jest povinen ku právu 
složiti. 
              f 51b 
   Letha [15]94 položil Jan Janulků za grunth svůj peněz 
purgkrechtních sirot[kům] nebož[tíka] Štěpána Vnučky 10 zl. 
   Letha [15]95 Jan Janulků položil za grunth svůj peněz 
purgkrechtních 6 zl. 
   Letha [15]96 položil Jan Janulků peněz purgkrechtních 6 zl. 
   Letha [15]97 položil Jan Janulků za grunth 6 zl. 
   Leta 1598 položil Jan Janulka za grunt na s[irotky] 
n[ebožtíka] Štěpána Vnučky 6 zl. 
   Leta [15]99 za purg[mistra] Jana Kuběje položil Jan Janulka 
za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Štěpána Vnučky 6 zl. 
   Letha 1600 za purgkmistra Jana Kuběje položil Jan Janoulka 
na s[irotky] n[ebožtíka] Štěpána Vnučky 6 zl. 
 
   Letha 1601 za purgmistra Václava Pytlovaného Jan Janoulek 
prodal grunt svůj s půl lánem roli, z trojemi hony zasetými 
žitem a přidal 20 měřic ovsa, se dvěma koňmi, s vozem, 
s pluhem, z loukou na Vojšicích a z loukou za Vrbkami slove Na 
stráních Jírovi, synu n[ebožtíka] Štěpána Vnučky, za summu  
350 zl. Závdanku jemu dal hotových 60 zl a což Jan Janoulek za 
vinohrad v Klučové hoře, za víno dluhu a za grunt dopláceti 
zůstává, což toho všeho 114 zl učinilo, jemu zaplatiti 
pozůstával, ty sobě Jíra na tomto gruntu srazí. A tak ještě 
týž Jíra Vnučků dopláceti pozůstává samé[mu] Janovi Janoulkovi 
176 zl, placením při každých Vánocích od letha 1602 po 10 zl 
až do vyplnění tej summy. Odevzdán je[mu] za volný a svobodný. 
Rukojmě Pavel Mlčků, Jan Pejhů, Mach Kovářů, Adam Pavelků 
S.R.S.A N. 
 
 
 



 

 

      20 
 
   Jan Janoulek vymínil sobě předně kus louky nyní i na časy 
budoucí bez všelijakých platův. A jestliže by budoucí držiteli 
toho gruntu tu louku zase k gruntu jmíti by chtěli, budou 
povini Janovi Janoulkovi za něj 30 zl peněz hotových dáti. 
              f 52a 
   Letha 1602 za purgmistra Václava Pytlovaného položil Jíra 
Vnučků za grunt Janovi Janoulkovi 4 zl. 
   Letha 1603 za purgmistra Václava Pytlovaného položil Jíra 
Vnučků za g[runt] Janovi Janoulkovi 10 zl. 
   Letha 1604 za purgmistra Pavla Psíkového položil Jíra 
Vnučků za g[runt] Janovi Janoulkovi 10 zl. 
   Letha 1606 za purg[mistra] Michala Michny puštěn od pana 
ouředníka tento grunt na placení po 8 zl. 
   Letha 1608 za purgkmistra Jana Kolacie položil Jíra Vnučků 
za grunt Janovi Janoulkovi 6 zl. 
   Letha 1609 za purgmistra Jíry Pejhy položil Jíra Vnučků za 
grunt Janovi Janoulkovi 6 zl. 
   Letha 1610 za purg[mistra] Jíry Pejhy položil Jíra Vnučků 
za grunt 8 zl. Ty přijal Jan Janoulků. 
   Letha 1611 za purg[mistra] Vaňka Spěvákového položil Jíra 
Vnučků za grunt Janovi Janoulkovi 8 zl. 
   Letha 1612 za purg[mistra] Jana Kolacie položil Jíra Vnučků 
za gr[unt] Janovi Janoulkovi 8 zl. 
   Letha 1613 za purgkmistra Jana Kolacie položil Jíra Vnučků 
za g[runt] Jírovi Janoulkovi 8 zl. 
   Letha 1614 za purgkmistra  Jíry Vnučka položil týž Jíra 
Vnuček za g[runt] svůj Janovi Janulkovi 8 zl. 
   Letha 1615 za purgkmistra Jíry Vnučky položil týž Jíra 
Vnuček za grunt svůj Janovi Janulkovi 8 zl. 
   Leta Páně 1616 za purgkmistra Jana Vaškového Jíra Vnuček 
položil za grunt svůj Janovi Janulkovi do Strážnice 8 zl. 
   Leta Páně 1617 Jiřík Vnuček za purgkmistrovství svého 
položil Janovi Janulkovi do Strážnice za grunt 8 zl. 
   Leta Páně 1618 za purgkmistra Jiříka Vnučka jakož na tomto 
gruntě náleželo k dobírání Janovi Janulkovi peněz 92 zl, 
takové peníze prodal jest Jan Janulka z Strážnice Jiříkovi 
Vnučkovi za hotových peněz 20 zl. A tak týž Jan Janulka 
v Strážnici na tom gruntě nic více nemá a Jiřík Vnuček má ten 
grunt zouplna a docela zaplacený, za něj žádnému nic dlužen 
nezůstává. 
     Zaplacený 
              f 52b 
   Letha Páně 1628 za purgkmistra Jiříka Poláčka Jiřík Vnuček 
majíc ten grunth svůj se vším, což k němu přináleží, zouplna 
zaplacený a žádnému v ničemž nezávadný, z své dobré a svobodné 
vůle týž grunth s půl lánem roli, s loukami a se vším k němu 
od starodávna přináležejícím příslušenstvím, též pár volův, 
vůz, pluh, půl brány dobrovolně jest daroval Janovi Buršovi. 
Odevzdán jest týž grunth se vším tím, což nahoře rozepsáno, 
témuž Janovi Buršovi za volný, svobodný a zaplacený. Rukojmě  



 

 

      21 
 
za opravu gruntu a povinnosti Jeho [Mil]osti Páně i obecní Jan 
Zubatý, Jiřík Vnuček S.R.S.a N. 
 
   Letha 1636 za purgkmistra Matěje Kubíčkového Jiřík Vnuček 
majíc ten grunt ut s[upr]a zaplacený prodal jest jej zase 
Janovi Vnučkovi jakožto synu svému za hotovou summu 30 zl. 
Odevzdán jemu za volné a svobodné. Rukojmě za všelijaké 
povinnosti panské a obecní Kašpar Těšínský, Jan Juřík SRSN. 
 
      Má ho za zaplacený. 
 
   Letha Páně 1652 za purgkmistra Matěje Mlčka prodal ouřad 
lipovský grunt ze čtvrtí roli a cožkoliv polovice k témuž 
gruntu náleží po Janovi Vnučkovi Valentinovi Hanichovi za 
summu 15 zlm, platiti má ročně komu náležeti bude po 1 zlm. 
Odevzdán za volný a svobodný. Rukojmě za placení i povinnosti 
J.H.M. a obecní Jan Seibert a Jakub Dolní jinak Morávek 
S.R.S.a N.R. 
              f 53a 
   Letha Páně 1660 za ouředníka pana Baltazara Vogla a za 
purgkmistra Matěje Karasa prodán jest týž grunt z čtvrtí roli 
Jírovi Žákovi za summu 15 zl bez závdanku, platiti má 
každoročně komu náležeti budou po 1 zl. Odevzdán za volný a 
svobodný. Rukojmě za povinnosti panské i obecní Jan Novák a 
Jan Vlčnovský SRSN. 
 
   Letha 1660 za ouředníka pana Baltazara Vogla  a za 
purgkmistra Jíry Kúkala prodána jest druhá čtvrt roli 
vnučkovskej s gruntem Janovi Maškovi za summu 15 zl, platiti 
má každoročně komu náležeti bude po 1 zl. Odevzdána za volnú a 
svobodnú. Rukojmě za placení povinnosti panské i obecní Martin 
Sedlářů a Jakub Brožek SRSN. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      22 
              f 61a 
7 Grunt Macka Moškorového 
 
   Letha Páně 1594 podle zápisu kněh starých purgkrechtních 
v listu 97 ten Macek vejš psaný má grunth ze čtvrtí roli od 
Matouše Šardického za summu 104 zl koupenej. 
   Na kderýž jest závdanku položil téhož letha svrchu psaného 
13 zl. Z toho závdanku dáno Matoušovi Šardickýmu 4 zl a 
ostatek 9 zl ty při právě i s těmi 3 zl, kderé se z téhož 
gruntu od Matouše Šardického letha [15]94 při Vánocích 
položiti měly sirot[kům] ne[božtíka] Štěpána Vnučky, 
zůstávají. A ještě vejš psaný Macek za grunth svůj dopláceti 
zůstává 91 zl, ty pokládati má od letha [15]95 při Vánocích 
pořadně po 3 zl. 
   Ta summa náleží osobám níže psaným, a to takto: 
   Item s[irotkům] n[ebožtíka] Štěpána Vnučky 68 zl. 
   A Matoušovi Šardickému též náleží též náleží na posledních 
penězích 23 zl. 
   Rukojmě Mikuláš Rohan, Jíra Bouchal a Martin Kovářů 
R.S.A.N. 
              f 61b 
   Ten závdanek jest s truhlice vydán Jírovi neboštíka Štěpána 
Vnučky. 
 
   Letha [15]95 položil Macek Moškorových za grunth svůj peněz 
purgkrecht[ních] 3 zl. 
   Letha [15]96 položil Macek Moškorových za grunth peněz  
3 zl. 
   Jakož jest Matoušovi Šardickém na tom gruntě spravedlnosti 
na posledních penězích náleželo 23 zl, takové peníze jest 
Václavovi Pytlovanému za 3 ½ zl prodal. A tak tomu Šardickýmu 
tu více nic nenáleží. 
   Letha [15]97 položil Macek Moškorový[ch] za grunt svůj  
3 zl. 
   Leta 1598 položil Macek Moškorových za grunt svůj na 
s[irotky] n[ebožtíka] Štěpána Vnučky 3 zl. 
   Leta [15]99 za purgkmistra Jana Kuběje položil Macek 
Moškorových za grunt svůj na s[irotky] n[ebožtíka] Štěpána 
Vnučky 3 zl. 
   Letha 1600 za purgkmistra Jana Kuběje položil Macek 
Moškorových za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Štěpána Vnučky  
3 zl. 
   Letha 1601 za purgmistra Václava Pytlovaného položil Macek 
Moškorových za gr[unt] na s[irotky] n[ebožtíka] Štěpána Vnučky 
1 zl 15 gr. 
   Letha 1602 za purgmistra Václava Pytlovaného položil Macek 
Moškorových za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Štěpána Vnučky  
1 zl. 
   Letha 1603 za purg[mistra] Václava Pytlovaného položil 
Macek Moškorových za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Štěpána 
Vnučky 3 zl. 



 

 

       23 
 
   Letha 1604 za purg[mistra] Pavla Psíkového položil Macek 
Moškorových za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Štěpána Vnučky 
3 zl. 
      Pusté místo 
 
   Letha 1612 za purg[mistra] Jana Kolacie prodán grunt po 
n[ebožtíku] Mackovi Moškorových s čtvrtí roli Martinovi 
Kavaldovi za summu 104 zl bez závdanku, platiti má od letha 
1613 po 2 zl. Odevzdán za volný a svobodný. Rukoj[mě] za 
spravení a opravy, povinnosti J.M. Páně Vavřinec Miklíčků, 
Dobiáš Linhartů S.R.S.N. 
              f 62a 
   Leta Páně 1615 za purgkmistra Jíry Vnučka purgkmistr a 
starší lipovští prodali ten grunt svrchu psaný Jakubovi 
Papírníkovi za summu, jakž jej Martin Kavalda měl, totiž  
104 zl, platiti má počna leta 1617 po 2 zl. Odevzdán za volný 
a svobodný. Rukojmě za opravu, stavení a placení gruntu, 
povinnosti panské i obecní Pavel Boháč a Martin Mlčáňů SRSN. 
   Leta Páně 1616 za purgkmistra Jana Vaškového Jakub Papírník 
prodal ten grunt zase Vavřincovi Nyklíčkovi za 104 zl bez 
závdanku, platiti má od leta 1617 po 2 zl. Odevzdán za volný a 
svobodný. Rukojmě Jíra Štúr a Jíra Peterků SRSN. 
   Letha 1617 za purgkmistra Jiříka Vnučka Vavřinec Nyklíčků 
položil za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Štěpána Vnučka 2 zl. 
   Letha 1618 za purgkmistra Jiříka Vnučka Vavřinec Nyklíček 
položil za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Štěpána Vnučka 2 zl. 
 
        Pusté 
 
   Letha 1635 za purgkmistra Pavla Kopíka prodali týž 
purgkmistr a ouřad grunt ut s[upr]a Petrovi Tuřanskému bez 
závdanku za 10 zl, placení po 1 zl každoročně. Odevzdán jemu 
za volný. Rukojmě za placení, opravy gruntu, povinnosti panské 
[a] obecní odbejvání Jan Kunovský, Kašpar mlynář SRSN. 
   Letha 1640 za purgkmistra Matěje Kubíčka Petr Tuřanský 
položil za gr[unt] svůj ročních peněz 15 gr. Ty zůstávají za 
ouřadem. 
        Pustý 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      24 
              f 71a 
8 Grunt Jíry Škřině 
 
   Ten Jíra vejš psaný podle zápisu kněh starých 
purgkrechtních v listu 14 má grunth svuoj od otce svého za  
110 zl koupenej. 
   Kderýž jest podle svého zápisu letha [15]73 zouplna 
doplatil a tak za něj nic více dlužen nejni. 
 
   Letha 1603 za purgmistra Václava Pytlovaného Jíra Škřině 
jinak Klanice podal grunt ut s[upr]a s půl lánem roli, 
z koňmi, z pluhem, pluhem, bránou a jiným hospodářstvím i 
s tím, což na poli oseto jest, Janovi synu svému za summu  
150 zl. Závdanku Jan sobě srazil, což mu dlužen byl 10 zl, 
ostatek platiti má při každých Vánocích od letha 1603 po 5 zl. 
Odevzdán za volný a svobodný. Rukojmě Matěj Šašvata, Jíra 
Podřezal, Vašek Šašvata, Macek Moškorů, Václav Tuček S.R.S.N. 
   Z toho sobě Jíra Klanica vymínil, aby jemu nebo mateři jeho 
povinen byl do smrti přisívati jedny hony žita a jedny hony 
ovsa, to vše svým semenem Jan syn jeho. Ac[tum] ut s[upr]a. 
   Jan Klanice srazil sobě dílu svého na tomto gruntě, což 
jemu po otci jeho přišlo, summy 56 zl 20 gr. 
   Na tom gruntě náleží osobám těmto: 
   Václavovi Řitkovi dílu Anny manželky jeho 56 zl 20 gr. 
   Pavlovi, synu n[ebožtíka] Jíry Klanice mimo vinohrad v hoře 
Radostné, kterýž na díl svůj přijal, ještě 26 zl 20 gr. Ty 
jemu naposledy jíti mají. 
   Letha a za purg[mistra] ut s[upr]a položil Jan Klanica za 
grunt Václavovi Řitkovi 2 zl 25 gr. 
              f 71b 
   Letha 1604 za purgmistra Pavla Psíkového položil Jan 
Klanica za g[runt] Václavovi Řitkovi 5 zl. 
 
   Letha 1606 za purg[mistra] Michala Michny grunt svrchu 
psaný ujal Pavel Boháč, kterýž sobě manželku po Janovi 
Klanicovi pojal, a puštěn jemu ten g[runt] od pana ouředníka 
na placení po 3 zl, za kterýž dopláceti zůstává 49 zl 5 gr. 
Rukojmě Václav Benedíků, Martin Hambálek S.R.S.A N. 
   Letha 1608 za purgkmistra Jana Kolacie položil Pavel Boháč 
za grunt Václavovi Řitkovi 2 zl. 
   Letha 1609 za purgmistra Jíry Pejhového položil Pavel Boháč 
za grunt Václavovi Řitkovi 3 zl. 
   Letha 1610 za purg[mistra] Jíry Pejhy položil Pavel Boháč 
za gr[unt] Václavovi Řitkovi 2 zl. 
   Letha 1611 za purg[mistra] Vaňka Spěvákovýho položil Pavel 
Boháč Václavovi Řitkovi 3 zl. 
   Letha 1612 za purg[mistra] Jana Kolacie položil Pavel Boháč 
Václavovi Řitkovi 3 zl. 
 
 
 



 

 

      25 
 
   Jakož náleželo Pavlovi n[ebožtíka] Jíry Klanice na tomto 
gruntě posledních peněz 26 zl 20 gr, ty jest prodal Pavlovi 
Boháčovi za hotový 3 zl 22 ½ gr. A tak ten Pavel Klanice na 
tom gruntě nic míti nebude. 
   Letha 1613 za purgkmistra Jana Kolacie položil Pavel Boháč 
Václavovi Řitkovi 3 zl. 
   Letha 1614 za purgkmistra  Jíry Vnučka položil Pavel Boháč 
za grunt svůj peněz 3 zl. 
   Leta Páně 1615 za purgkmistra Jíry Vnučky Pavel Boháč 
položil za grunt svůj posledních peněz dceři Zuzaně 
n[ebožtíka] Václava Řitky, kteréž muž její přijal, totiž 3 zl 
15 gr. 
   A tak Pavel Boháč má ten grunt zaplacený. 
 
       Pusté 
              f 72a 
   Letha 1635 za purgkmistra Pavla Kopíka prodali ten grunt 
požár pustý Jírovi Koukalovi s půl lánem roli za 15 zl ouřad 
lipovský. Odevzdán jemu za volný. Rukojmě za placení, opravy 
gruntu, povinnosti panské [a] obecní odbejvání Jan Juřík, Jan 
Hanák SRSN. Placení po 1 zl. 
 
   Leta 1641 za purgkmistra Martina Karasa činí se pamět: 
Nápadníci na svrchu psaným gruntě co jim náleželo 
spravedlnosti, poněvadž grunt jest umenšen, že se na něm jako 
jinším upouští, darováno jest od vejš psaných nápadníků 
všeckno Jiříkovi Koukalovi. A tak ten grunt má sobě odevzdaný 
za volný a za zaplacený. 
 
       Pustý 
 
   Letha Páně 1660 za ouředníka pana Baltazara Vogla a za 
purgkmistra Matěje Karasa Jíra Koukal prodal týž grunt svůj 
zaplacený Janovi Pokornýmu za summu hotových 6 zl. Odevzdán za 
volný a svobodný a za zaplacený. Rukojmě za povinnosti panské 
i obecní Jan Vlčnovský a Matěk Mlček SRSN. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      26 
                  f 81a 
9 Grunt Jana Velečky 
 
   Letha Páně 1588 podle zápisu kněh starých sirotčích v listu 
147 Jan vejš psaný koupil grunth z půl lánem roli i jiným vším 
hospodářstvím, tak jakž týž zápis to v sobě obsahujíc zavírá, 
od Jíry bratra svého za 260 zl. 
   Na kderýž jest od výš psaného leta závdanku a peněz 
purgkrechtních vyplnil podle téhož zápisu a regimentuov až do 
letha [15]92 i s poraženým dílem svým nedobraným 39 zl 6 den. 
A mimo to za letho [15]93 zadržel 10 zl. A ostatek mimo ty 
zadrželé dopláceti zůstává od letha [15]94 při Vánocích po  
10 zl – 210 zl 24 gr. 
   S tej summy náleží sirot[kům] ne[božtíka] Martina Velečky 
předně 205 zl 24 gr. 
   A Jírovi Velečkovému, což na tom gruntě vyplaceného měl  
5 zl. 
   Rukojmě Bartoš Kutějků, Pavel Mlčků, Jan Onučka, Janek 
Pelů, Matěj Mlčků a Matouš Rozumů RSAN.  
  
   Letha [15]94 položil nahoře psaný Jan za grunth svůj peněz 
purgkrechtních 10 zl. 
   Letha 1595 položil Jan Velečka za grunth peněz 
purgkrechtních 10 zl. 
                  f 81b 
   Letha [15]96 Jan Velečků napřed psaný ten prodal grunth 
svůj z půl lánem roli i jiným k tomuž gruntu příslušenstvím 
Janovi Kubějovi za summu 250 zl. Závdanku hned při odevzdávce 
položil Jan Kubějů Janovi Velečkovi 30 zl a platiti jej má od 
letha [15]96 pořadně až do vyplnění té summy po 10 zl. Rukojmě 
za placení a opravu gruntu i povinnosti panské Jiřík Těšký, 
Mikoláš Rohan, Jan Janulka, Václav Pytlovaný SRSN. 
   Letha [15]96 položil Jan Kuběj za grunth svůj peněz 
purgkrecht[ních] 10 zl. 
   Jakož jest měl Jan Kuběj s toho gruntu 210 zl vyplniti, 
takové peníze jest týž Kuběj odkázal na gruntě Václava 
Benedíkova 172 zl. Ty se pokládati mají pořadně po 8 zl. 
   Více odvedl týž Kuběj napřed psanejm nápadníkům na 
vinohradě Martina Pavelkového podle kněh horenskejch v listu 
26 36 zl. Ty se pokládati mají od letha [15]97 po 4 zl. 
   A mimo to hotovejch položil Jan Kuběj 2 zl. A tak má grunth 
zaplacenej. 
   Letha [15]97 položil Jan Kuběj (nedopsáno). 
   A tak ten grunt zouplna zaplatil. 
 
   Jakož náleželo na tomto gruntě peněz vyplacených Janovi 
Velečkovýmu 19 zl, kteréž majíc jemu Jan Kuběj platiti, odvedl 
jemu takové peníze na gruntě 28 Václava Benedíkového. 
   A tak Jan Velečků na tom gruntě nic nemá. 
 
 



 

 

      28 
              f 82a 
   Letha 1607 za purgmistra Jana Kolacie podle rozdílu statku 
pozůstalého po neb[ožtíku] Janovi Kubějovi Anna dcera jeho 
grunt s půl lánem roli, s vozem novým, pluhem, s železy 
oracími, se 2 kravami, s 1 hříbětem i se vším osetím, i se  
2 kožichy oděvacími a jinými věcmi ujala v summě 174 zl. 
Z toho sobě srazila dílu svého 110 zl 17 gr 2 ½ den, zůstává 
ještě dopláceti 63 zl 12 gr 4 ½ den, placením při každých 
Vánocích po 6 zl. Odevzdáno jí to všecko za volné a svobodné. 
Rukojmě Jíra Kubějů. 
   Letha 1608 za purgkmistra Jana Kolacie jakož Václav Lopúnek 
na místě Anny manželky své zuostával dopláceti Jírovi, Pavlovi 
a Janovi švagrům svým 53 zl 19 gr 2 den, ty jsou jemu z lásky 
přátelské odpustili. A tak se jemu za tento grunt za položené 
vypisují. A tak bude povinen ještě dopláceti 9 zl 23 gr  
2 ½ den. 
 
   Letha 1609 za purgmistra Jíry Pejhy Václav Lopúnek prodal 
grunt z půl lánem roli, se dvěma koňmi, z vozem, pluhem, bránú 
i z železy Adamovi Vengelčákovi za summu 200 zl. Závdanku jemu 
dal 30 zl a platiti má od letha ut s[upr]a po 8 zl. Odevzdán 
za volné a svobodné. Rukojmě Pavel Rohanů, Jíra Vašků, Lukáš 
Machů, Jan Kocián S.R.S.A N. 
   Na tom gruntě náleží těmto: 
   Na s[irotky] n[ebožtíka] Martina Janoulka dluhu za 
neb[ožtíka] Jana Kuběje, jakž při statku jeho zapsáno jest, 
předních peněz 9 zl. 
   Martinovi, s[irotku] n[ebožtíka] Jana Kuběje 23 gr 2 ½ den. 
   Téhož letha ut s[upr]a položil Adam Vengelčák za grunt  
8 zl. Z toho dáno na s[irotky] n[ebožtíka] Martina Janoulka na 
dluh 2 zl a Václavovi Lopúnkovi dáno 6 zl. 
   Letha 1610 za purg[mistra] Jíry Pejchy položil Adam 
Vengelčák za g[runt] 8 zl. Z toho dáno na s[irotky] 
n[ebožtíka] Martina Janoulka na dluh 2 zl a Václavovi 
Lopúnkovi 6 zl. 
              f 82b 
    
   Letha 1611 za purg[mistra] Vaňka Spěvákovýho položil Adam 
Vengelčák za g[runt] 8 zl. Z toho dáno na s[irotky] 
n[ebožtíka] Martina Janoulka 2 zl a Václavovi Lopúnkovi 6 zl. 
 
   Téhož letha a za purg[mistra] ut s[upr]a Adam Vengelčák 
prodal týž grunt s půl lánem roli, s dvěma koňmi, vozem, 
pluhem, bránou i z železy Janovi Vlčihlavovi za summu 200 zl. 
Místo závdanku srazil sobě, což Adam Vengelčák zaplaceného měl 
a jemu to pustil 54 zl, platiti má od letha 1612 po 8 zl. 
Odevzdán za volný a svobodný. Rukojmě Mikuláš Hložek, Jíra 
Šklubalů, Pavel Junců a Thomáš Filip S.R.S.a N. 
   Letha 1612 za purgkmistra Jana Kolacie položil Jan 
Vlčihlava za grunt 8 zl. Z toho dáno na s[irotky] n[ebožtíka] 
Martina Janoulka 2 zl a Václavovi Lopúnkovi 6 zl. 



 

 

      28 
 
   Letha 1613 za purgkmistra Jana Kolacie Jan Vlčihlava prodal 
grunt ut s[upr]a s půl lánem roli, ze dvěma konimi, pluhem, 
bránú a jiným k tomu od starodávna příslušenstvím Janovi 
Kotačkovi za 200 zl. Závdanku jemu dal 8 zl a což zaplaceného 
na něm, totiž 54 zl měl, ty jest jemu pustil, ostatek platiti 
má od leta ut s[upr]a po 8 zl. Odevzdán jemu za volný a 
svobodný. Rukojmě tito sou: Jíra Mašků, Pavel Boháč, Jíra 
Janulek, Martin Mlčanů SRSAN. 
   Téhož letha a za purgkmistra ut s[upr]a položil Jan Kotačka 
za grunt svůj 8 zl. Z toho přijal Jíra Janoulků ostatní 1 zl a 
Václav Lopúnků 7 zl. 
   Letha 1614 za purg[mistra] Jíry Vnučka položil Jan Kotačka 
za grunt svůj peněz ročních 8 zl. Těch 8 zl přijal Václav 
Lopounek. 
   Leta Páně 1615 za purgkmistra Jíry Vnučka Jan Kotačka 
položil za grunt Václavovi Lopounkovi 8 zl. 
 
       Pusté 
 
   Letha 1632 za purgmistra Martina Sedláře prodán jest ten 
gr[unt] požár s jednou čtvrtí roli Janovi Smolínskému bez 
závdanku za summu 20 zl, platiti jej má ročně po 1 zl. 
Odevzdán za volný a svobodný. Rukojmě Pavel Čermák a Martin 
Mazančík S.R.S.a N. 
   Letha 1635 za purgkmistra Pavla Kopíka Jan Smolínský 
(nedopsáno). 
              f 83a 
   Letha 1635 za purgkmistra Pavla Kopíka prodali ten grunt ut 
s[upr]a týž purgkmistr a ouřad Melicharovi Klivicskému za  
30 zl, placení ročně po 2 zl. Odevzdán jemu za volný. Rukojmě 
za placení, opravy gruntu, povinnosti panské [a] obecní 
odbejvání Adam Varholík, Klimek Mikéska SRSN. 
 
   Letha 1636 za purgkmistra Matěje Kubíčkového Melichar 
Klivický prodal ten grunt, totiž druhou čtvrt Jurovi Tkadlcovi 
a Bohuslavskému za summu 30 zl, placení komu náležeti bude po 
2 zl. Odevzdán jemu za volný. Rukojmě za všelijaké povinnosti 
panské a obecní Mikuláš Mřenek, Melichar Klivický S.R.S.N. 
 
   Leta Páně 1639 za purgkmistra Jiříka Poláška týž purgkmistr 
s ouřadem prodali grunt Melicharovi Merkutovi za summu 20 zl, 
placení poročně komu náležeti bude po vyjití tří leth po 1 zl. 
Odevzdán za volný. Rukojmě Jan Kunovský, Ondra Dolní SRSN. 
   Letha 1646 za purgkmistra Matěja Kubíčka Melichar Merkut 
položil a přijali p[an] Jan Kuběj a Jíra Kuběj 1 zl. 
   Letha Páně 1647 za purgkmistra Pavla Žáka Melichar Merkut 
položil a přijali p[an] Jan Kuběj a Jíra Kuběj 2 zl. 
 
 
 



 

 

      29 
              f 83b 
   Letha 1648 za purgkmistra Pavla Kopíka položil Melichar 
Merkut za rok 1647 1 zl. Takové peníze přijal Jiřík Kuběj. 
 
   Letha Páně 1660 za ouředníka pana Baltazara Vogla a za 
purgkmistra Matěje Karasa prodán jest týž grunt s půl lánem 
roli dvěma osobám, totiž Janovi Mamanýmu a Janovi Vlčnovskému, 
každému po jednej čtvrti, za summu 20 zl bez závdanku, platiti 
mají každoročně komu náležeti budou po 1 zl. Odevzdán za volný 
a svobodný. Rukojmě za placení povinnosti panské a obecní 
Martin Sedlář a Jan Nováků SRSN a za Jana Vlčnovského Jan 
Šesták a Martin Bouchal. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      30 
              f 91a 
10 Grunt Jíry Krejsy 
 
   Letha Páně 1591 Jíra vejš psaný koupil grunth se čtvrtí 
roli po nebožt[íku] Janovi Krejsovi otci svém zůstalý za  
50 zl. 
   Na kderýž jest závdanku položil 3 zl a od letha [15]92 při 
Vánocích platiti má po 3 zl. Letha [15]92 a letha [15]93 
položil za grunth 7 zl 15 gr a ještě dopláceti zůstává od 
letha [15]94 při Vánocích po 3 zl summy 39 zl 15 gr. Ta summa 
náleží sirot[kům] nebožt[íka] Jana Krejsy. 
   Z těch svrchu psaných 39 zl 15 gr Jíra sobě na zaplacení 
gruntu díl svůj srazil 17 zl 7 ½ gr. A tak ještě dopláceti 
zůstává při Vánocích, jakž svrchu dotčeno, bratru a sestrám 
svý[m] 22 zl 7 ½ gr. 
   Rukojmě Mikuláš Rohan, Václav Pytlovaný a Jan Velečků  
R.S.N.  
   Letha [15]94 položil Jíra výš psaný za grunth svůj peněz 
purgkrechtních 3 zl. 
   Téhož letha položil za grunth svůj 1 zl. 
   Letha [15]95 položil Jíra Krejsů za grunth svůj peněz 
purgkrechtních 3 zl. 
   Téhož letha koupil od Lidy sestry své, což jí na tom gruntě 
náleželo 15 zl 28 gr. A tak tu více žádné spravedlnosti nemá. 
              f 91b 
   Letha [15]96 položil Jíra Krejsů peněz purgkrecht[ních] 
3 zl. 
   Letha [15]97 položil Jíra Krejsů za grunth 3 zl. 
   Leta 1598 Jíra odkázal Martinovi bratru svému majíc jemu 
z gruntu pokládati na díl jeho v hoře Slavatce na vinohradě   
8 zl 4 ½ gr. Ty se jemu na zaplatcení gruntu jeho porazí. 
   Leta [15]99 za purgkmistra Jana Kuběje položil Jíra Krejsů 
za grunt svůj na s[irotky] n[ebožtíka] Jana Krejsa 3 zl 
ost[atní]. 
   A tak grunt svůj zouplna a docela zaplatil. 
 
   Letha 1606 za purgmistra Michala Michny ouřad lipovský 
prodali požár ut s[upr]a ze čtvrtí roli a ze 2 achteli 
vinohradu v Nové hoře, pozůstalý po neb[ožtíku] Jírovi 
Krejsovi, Jírovi Miklošovýmu za summu 110 zl. Závdanku dal  
10 zl, ostatek platiti má při každých Vánocích po 5 zl. 
Odevzdáno jemu za volný a svobodný. Rukojmě Jíra Janoulků, 
Thobiáš Podřezalů, Martin Slovák S.R.S.A N. 
   Jíra Miklošů, manžel Kateřiny pozůstalé vdovy po 
neb[ožtíku] Jírovi Krejsovi, dílu po též manželce své, což jí 
přišlo na tomto gruntě svém, sobě porazil, totiž 42 zl 28 gr  
5 den. 
   Letha 1608 za purgkmistra Jana Kolacie položil Jíra Miklošů 
za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Jíry Krejsa 2 zl 15 gr. 
 
 



 

 

      31 
 
   Martin Jana Benedíkovýho pojmouc sobě pozůstalou vdovu po 
n[ebožtíku] Jírovi Miklošovým za manželku za ten gr[unt] 
platiti povinen bude. 
   Letha 1612 za purg[mistra] Jana Kolacie položil Martin Jana 
Benedíkovýho za gr[unt] na s[irotky] n[ebožtíka] Jíry Krejsa  
5 zl. 
   Letha 1613 za purgkmistra Jana Kolacie položil Martin Jana 
Benedíkového za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Jíry Krejsa  
4 zl 15 gr. 
   Letha 1614 za purgkmistra  Jíry Vnučka položil Martin Jana 
Benedíkového za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Jíry Krejsa  
5 zl. 
   Jakož jest Martin Benedíků z tohoto gruntu s[irotkům] 
n[ebožtíka] Jíry Krejse 43 zl 6 gr 2 den ještě dopláceti 
pozůstává, i poněvadž jest pak týž Martin Benedíků achtel 
vinohradu v Nové hoře, kterýž spolu s tím gruntem 
              f 92a 
koupil, zase Mathoušovi Dvořskému a Mikulášovi Syslovskému 
z Velikej Blatnice prodal, takových 43 zl nahoře psaných 
s toho vinohradu samého těm sirotkům dopláceti má, tak jakž 
při statku zapsáno jest. A tak týž Martin Benedíků má tento 
grunt zouplna a docela zaplacený a žádnému v ničem nezávadný. 
 
      Pusté 
 
   Letha 1635 za purgkmistra Pavla Kopíka prodal týž 
purgkmistr a ouřad nahoře psaný grunt požár pustý Janovi 
Holešovskému za 10 zl, placení po 1 zl. Odevzdán jemu za 
volný. Rukojmě za placení, opravy gruntu Petr Buchlovský, 
Kašpar Těšínský SRSN. 
 
   Letha 1636 za purgkmistra Matěje Kubíčkového ujal ten grunt 
zase ut s[upr]a v tej summě v 10 zl Melichar Klivický po 
Janovi Holešovském, placení komu náležeti bude po 1 zl. 
Odevzdán jemu za volný. Rukojmě za všelijaké povinnosti panské 
a obecní Petr Tuřanský, Mikuláš Klimek S.R.S.N. 
 
   Leta 1641 za purgkmistra Martina Karasa týž purgkmistr 
s ouřadem prodali svrchu psaný grunt Melicharovi Merchutovi za 
summu 5 zl, placení po vyjití tří let komu náleží po 1 zl. 
Jest odevzdán za volný. Rukojmě za všelijaké povinnosti Petr 
Tuřanský a Jan Štěpánů S.R.S.N. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      32 
             f 101a 
11 Grunt Václava Pytlovanýho 
 
   Letha Páně 1593 Václav vejš psaný koupil grunth se čtvrtí 
roli i jiným příslušenstvím za 85 zl, místo závdanku skoupil  
od Martina Chochola 27 zl a od Anky Bártovej tolikéž skoupil 
18 zl. A tak ten Martin Chochol ani Anka na tom gruntě žádné 
spravedlnosti jmíti nebudou. 
   Kromě vejš psaný Václav toliko z téhož gruntu svého 
vyplatiti povinen bude sirot[ky] nebožt[íka] Štěpána Vnučky  
40 zl, ty jim od letha [15]95 při Vánocích po 3 zl pokládati 
má, a to tou příčinou, koupíc ten grunth pustej, že jemu od 
Jeho [Mil]osti Pána z strany toho placení polhocení dáno. 
   Rukojmě Mikuláš Rohan a Jíra Krejsů R.S.N. 
 
   Letha 1595 položil Václav Pytlovaný za grunth svůj peněz 
purgkrechtních 3 zl. 
   Letha [15]96 položil Václav Pytlovaný za grunth peněz 
purgkrechtních 3 zl. 
   Letha [15]97 položil Václav Pytlovaný za grunth svůj 3 zl. 
   Leta 1598 položil Václav Pytlovaný za grunt svůj na 
s[irotky] n[ebožtíka] Štěpána Vnučky 3 zl. 
             f 101b 
   Leta [15]99 za purg[mistra] Jana Kuběje položil Václav 
Pytlovaných za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Štěapána Vnučky 
3 zl. 
   Letha 1600 za purgkmistra Jana Kuběje položil Václav 
Pytlovaných za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Štěpána Vnučky 
3 zl. 
   Letha 1601 za purgmistra Václava Pytlovaného položil on za 
grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Štěpána Vnučky 3 zl. 
   Letha 1602 za purgmistra Václava Pytlovaného položil on za 
grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Štěpána Vnučky 3 zl. 
   Letha 1603 za purgmistra Václava Pytlovaného položil on za 
grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Štěpána Vnučky 3 zl. 
   Letha 1604 za purgmistra Pavla Psíkového položil Václav 
Pytlovaný za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Štěpána Vnučky  
3 zl. 
 
   Letha 1606 za purg[mistra] Michala Michny ouřad lipvský 
prodali požár ut s[upr]a ze čtvrtí roli, ze 2 koňmi, vozem, 
pluhem a jiným hospodářstvím, zůstalý po neb[ožtíku] Václavovi 
Pytlovaném, Thobiášovi Podřezalovýmu za summu 90 zl. Závdanku 
dal 6 zl, přijali jej ouřad na zaplacení dluhuo po neb[ožtíku] 
Václavovi Pytlovaném, ostatek platiti má při každých Vánocích 
po 3 zl. Odevzdáno jemu to za volný a svobodný. Rukojmě Jíra 
Miklošů, Pavel Podřezalů, Martin Rohanů S.R.S.A N. 
   Na tom gruntě náleží osobám těmto: 
   S[irotkům] n[ebožtíka] Štěpána Vnučky předních peněz 10 zl 
15 gr. 
   Nápadníkům n[ebožtíka] Václava Pytlovaného 79 zl 15 gr. 



 

 

      33 
 
   Letha 1608 za purgkmistra Jana Kolacie položil Tobiáš 
Podřezalů za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Štěpána Vnučky  
1 zl 15 gr. 
   Letha 1610 za purg[mistra] Jíry Pejhy položil Thobiáš 
Podřezalů za gr[unt] na s[irotky] n[ebožtíka] Štěpána Vnučky 
dvojích peněz za rok [1]609 a [1]610 
   Letha 1611 za purg[mistra] Vaňka Spěvákovýho za g[runt] 
položil Thobiáš Podřezalů na s[irotky] n[ebožtíka] Štěpána 
Vnučky 3 zl. 
             f 102a 
   Letha 1612 za purg[mistra] Jana Kolacie prodal Thobiáš 
Podřezalů g[runt] ze čtvrtí roli, ze dvěma koňmi, z vozem, 
pluhem a jiným k tomu vším příslušenstvím Janovi Buršovi za 
summu 90 zl. Závdanku jemu dal 1 zl, ostatek platiti má od 
letha 1612 po 3 zl a což Thobiáš na tom g[runtě] vyplacenýho 
měl 12 zl 15 gr, to jest Buršovi pustil. Odevzdán za volnej a 
svobodnej. Ruk[ojmě] za spravení a opravu g[runtu] i 
povinnosti J.M.P. Jíra Těšínskej, Mikuláš Hložek S.R.S.N. 
   Téhož letha a za purg[mistra] ut s[upr]a položil Jan Buršů 
za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Štěpána Vnučky 3 zl. 
   Letha 1613 za purgkmistra Jana Kolacie položil Jan Buršů za 
grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Štěpána Vnučky 3 zl. 
   Letha 1614 za purgkmistra  Jíry Vnučka položil Jan Buršů za 
g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Štěpána Vnučka 3 zl. 
   Letha Páně 1615 za purgkmistra Jíry Vnučka Jan Buršů 
položil za grunt peněz ročních na s[irotky] n[ebožtíka] 
Štěpána Vnučka 3 zl. 
 
   Téhož letha za téhož purgkmistra Jan Buršů prodal grunt 
svrchu psaný se vším příslušenstvím, jakž jej sám měl, Jurovi 
Šklubalovi za summu 90 zl. Závdanku dal jemu při odevzdávce  
9 zl, placení po 3 zl. Odevzdán za volný a svobodný. A což Jan 
Buršů na tom g[runě] mimo vyzdvižení závdanku zaplaceného měl, 
totiž 16 zl 15 gr, to Jurovi Šklubalovi pustil. Rukojmě Pavel 
Boháč a Pavel Mlčanů SRSN. 
   Leta Páně 1616 za purgkmistra Jana Vaškového Jíra Šklubalů 
položil za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Štěpána Vnučka 3 zl. 
   Jan Buršů měl na tomto gruntě sobě puštěných a vyplacených 
peněz 16 zl 15 gr, ty jest pustil všecky Jurovi Šklubalovi. 
   Leta Páně 1617 za purgkmistra Jiříka Vnučka Jíra Šklubalů 
položil za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Štěpána Vnučka 3 zl. 
   Leta 1618 za purgkmistra Jiříka Vnučka Jíra Šklubalů 
položil za gr[unt] na s[irotky] n[ebožtíka] Štěpána Vnučka  
3 zl. 
      Pusté 
 
 
 
 
 



 

 

      34 
 
             f 102b 
   Letha 1632 za purg[mistra] Martina Sedláře prodán jest ten 
grunt požár napřed psaný Štěpánovi Ondřejovému za summu 15 zl 
bez závdanku, placením po 1 zl. Odevzdán za volný a svobodný. 
Rukojmě Jan Němeček a Jíra Branecký S.R.S.a N. 
   Letha 1635 za purgkmistra Pavla Kopíka položil Štěpán 
Ondřejů Janovi Pytlovanému za grunt 1 zl. 
   Letha 1636 za purgkmistra Matěje Kubíčkového Štěpán Ondřejů 
položil za grunt Janovi Pytlovanému, kteréž on přijal 1 zl. 
   Letha 1637 za purgkmistra Pavla Bolfa Štěpán Ondřejů 
položil za grunt Janovi Pytlovanému 1 zl. 
 
   Leta 1641 za purgkmistra Martina Karasa ten svrchu psaný 
grunt ujal Štěpán po n[ebožtíku] Ondřejovi Štěpánovém, po otci 
svém, na doplacení svrchu psané summy, platiti má komu náleží 
po 1 zl. Jest mu za volný odevzdán. Rukojmě za všelijaké 
povinnosti J.H.M. a jinší Jura Košík a Matěj Bednář S.R.S.N. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      35 
                 f 111a 
12 Grunt Jíry Podřezala 
 
   Letha Páně 1591 podle zápisu kněh starých purgkrechtních 
v listu 96 Jíra vejš psaný koupil grunth svuoj po n[ebožtíku] 
Janovi otci jeho zůstalý s půl lánem roli, kterejž k spustnutí 
přijíti a od vody škodu velikú vzíti musil, toliko za tu 
summu, což ne[božtík] otec jeho na něm dopláceti měl, tak jakž 
týž zápis to v sobě obsahuje a zavírá, za summu 121 zl. 
   Na kderýž jest do letha [15]93 závdanku a peněz 
purgkrechtních vyplnil 18 zl a ještě dopláceti zůstává 103 zl. 
   Ta summa náleží osobám níže psaným, a to těmto: 
   Item s[irotkům] n[ebožtíka] Jíry Mikšova 87 zl 6 gr. 
   Item Kuně, tetce ne[božtíka] Jana Mikšova, podle 
kšaftovního odkázaný 15 zl 24 gr. 
   Ta spravedlnost se jim od letha [15]94 při Vánocích 
pokládati má po 6 zl. Z toho na sirot[ky] n[ebožtíka] Jíry 
Mikšova po 4 zl a na Kunu po 2 zl má jíti. A když táž Kuna 
svou spravedlnost dobere, potomně na sirot[ky] vejš psané po  
6 zl má se pokládati. 
   Rukojmě Mikuláš Rohan, Matěj Šašvata, Pavel Polášek, Adam 
Sysel, Mikuláš Blažků, Janek Micenů R.S.A.N. 
             f 111b  
   Letha [15]94 položil Jíra Podřezalů za grunth svůj peněz 
purgkrechtních 6 zl. Z toho dáno Kuně na díl její 2 zl a 
sirot[kům] zanecháno v truhlici 4 zl. 
   Letha [15]95 položil Jíra Podřezalů za grunth svůj peněz 
purgkrecht[ních] 6 zl. Z toho dáno Kuně na díl její 2 zl a na 
si[rotky] zanecháno 4 zl. 
   Letha [15]96 položil Jíra Podřezal za grunth svůj peněz 
purgkrechtních 6 zl. Z toho dáno Kuně na díl její 2 zl a na 
sirotky dáno a zanecháno 4 zl. 
   Letha [15]97 položil Jíra Podřezal za grunt svůj 
purgkrechtních peněz 4 zl. Ty sou vydány Kuně na díl její těch 
4 zl. 
   Téhož leta položil více Jíra Podřezal za grunt svůj ročních 
peněz 2 zl. 
   Téhož leta [15]97 koupil Jíra Podřezal od Kateřiny, dcery 
n[ebožtíka] Jíry Mikšového, což jí ještě na tom gruntě 
náleželo za 9 zl 6 gr, totiž 46 zl. Ty jse jemu na zaplatcení 
gruntu jeho vypisují. 
   Leta 1598 položil Jíra Podřezal za grunt svůj na s[irotky] 
n[ebožtíka] Jíry Mikšova 4 zl. A tak již od leta [15]99 po  
4 zl ostatek doplátceti má. 
   Leta [15]99 za purg[mistra] Jana Kuběje Jíra Podřezal 
položil za grunt svůj na s[irotky] n[ebožtíka] Jíry Mikšova  
4 zl. 
   Letha 1600 za purgkmistra Jana Kuběje položil Jíra Podřezal 
za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Jíry Mikšového 4 zl. Ty jsou 
vydány Kuně podle odkázání kšaftové[ho]. 
 



 

 

      36 
 
   Letha 1601 za purgmistra Václava Pytlovaného položil Jíra 
Podřezal za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Jíry Mikšového  
2 zl. 
   Letha 1602 za purgmistra Václava Pytlovaného položil Jíra 
Podřezal za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Jíry Mikšového  
2 zl. 
             f 112a 
   Letha 1603 za purgmistra Václava Pytlovaného položil Jíra 
Podřezal za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Jíry Mikšového  
4 zl. 
   Letha 1604 za purg[mistra] Pavla Psíkového položil Jíra 
Podřezal za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Jíry Mikšového  
4 zl. 
 
   Letha 1606 za purg[mistra] Michala Michny ouřad lipovský 
prodali požár ut s[upr]a s půl lánem roli, ze 2 koňmi, 
z vozem, pluhem, 2 bránami a jiným k tomu příslušenstvím, 
zůstalý po neb[ožtíku] Jírovi Podřezalovi, za summu Pavlovi 
Podřezalovi 80 zl. Závdanku dáti má při Vánocích letha 1607 
6 zl a platiti každého roku při Vánocích po 4 zl. Odevzdán za 
volný a svobodný. Rukojmě Martin Slovák, Jíra Vnučků, Jan 
Poduška S.R.S.A N. 
   Na tom gruntě náleží osobám těmto: 
   S[irotkům] n[ebožtíka] Jíry Mikšového předních peněz 7 zl  
6 gr. 
   Kuně podle odkázání kšaftem 1 zl 24 gr. 
   S[irotkům] n[ebožtíka] Jíry Podřezala naposledy 71 zl. 
   Letha 1608 za purgkmistra Jana Kolacie položil Pavel 
Podřezalů za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Jíry Mikšového  
2 zl. 
      Pustý 
 
   Letha 1611 za purg[mistra] Vaňka Spěvákového Pavel 
Podřezalů prodal týž grunt s půl lánem roli, s vozem, pluhem, 
bránami Jírovi Těšínskému za summu 80 zl. Místo závdanku 
srazil sobě, což mu od Pavla Podřezalů zaplaceného puštěno  
2 zl a přidáno jemu všeckno osetí, což jest jeho koliv, 
platiti má od letha ut s[upr]a po 4 zl. Odevzdán za volný a 
svobodný. Rukojmě Jíra Vaníčků, Dobeš Podřezalů, Jíra 
Janoulků, Martin Rohanů, Vácslav Benedíků S.R.S.a N. 
   Téhož letha a za purg[mistra] ut sup[ra] položil Jíra 
Těšínský za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Jíry Mikšového 
2 zl. 
   Letha 1612 za purgk[mistra] Jana Kolacie položil Jíra 
Těšínský za gr[unt] na s[irotky] n[ebožtíka] Jíry Mikšového  
4 zl. 
      Pustý 
 
 
 



 

 

      37 
 
   Letha 1635 za purgkmistra Pavla Kopíka prodal týž 
purgkmistr a ouřad požár pustý s půl lánem roli, dělíc na dvě 
čtvrti, Štěpánovi Ondřejovému a Pavlovi Návěrovému za summu   
20 zl, placení komu náležeti bude po 2 zl. Odevzdán jim za 
volný. Rukojmě za placení, opravy gruntu, povinnosti panské a 
obecní odbejvání Kašpar Těšínský, Jan Nejezchlebík SRSN. 
 
   Leta 1641 za purgkmistra Martina Karasa Mikuláš Ochrana 
koupil grunt ze čtvrtí roli, kterouž měl v kupu Štěpán 
Ondřejů, za summu 5 zl, placení po vyjití tří let komu náleží 
po 1 zl. Jest mu odevzdán za volný. Rukojmě za všelijaké 
povinnosti J.H.M. a jinší Martin Rejmon a Martin Osoba 
S.R.S.N. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      38 
                 f 121a 
13 Grunt Adama Pavelky 
 
   Letha Páně 1589 podle zápisu kněh starých purgkrechtních 
v listu 127 Václav Ducháňů prodal grunth se čtvrtí roli i 
jiným k tomu příslušenstvím Adamovi Pavelkovu za summu 80 zl. 
   Závdanku Václavovi nahoře psané[mu] 6 zl vyplnil. Letha 
[15]90 položil peněz purgkrechtních Václavovi Ducháňovu 3 zl a 
od letha [15]91 dopláceti zůstává při Vánocích po 3 zl summy 
71 zl. 
   Rukojmě Mach Šerých, Pavel Kuňka, Daniel Blanař, Jan Šerých 
R.S.A.N. 
   Letha [15]94 položil Adam Pavelků peněz ročních za grunth 
3 zl. Ty vzal od něho Vašek Ducháňů. 
   Letha [15]95 položil Adam Pavelků za grunth 3 zl. Ty přijal 
Václav Ducháňů. 
   Letha [15]96 položil Adam Pavelků za grunth peněz 
purgkrechtních 3 zl. Ty přijal Václav Ducháňů. 
   Letha [15]97 položil Adam Pavelků za grunt svůj Václavovi 
Ducháňovi 3 zl. 
   Leta [15]98 položil Adam Pavelků za grunt svůj 3 zl. Ty 
přijal Václav Ducháňů. 
   Leta [15]99 za purg[mistra] Jana Kuběje položil Adam 
Pavelků za g[runt] svůj Václavovi Ducháňovýmu 3 zl. 
             f 121b 
   Letha 1600 za purgkmistra Jana Kuběje položil Adam Pavelků 
za g[runt] Václavovi Ducháňovému 2 zl. 
   Letha 1601 za purgmistra Václava Pytlovaného položil Adam 
Pavelků za grunt Václavovi Ducháňovému 2 zl. 
   Letha 1602 za purg[mistra] Václava Pytlovaného položil Adam 
Pavelků za g[runt] Václavovi Ducháňovému 1 zl. 
   Letha 1603 za purg[mistra] Václava Pytlovaného položil Adam 
Pavelků za g[runt] Václavovi Ducháňovému 3 zl. 
 
   Letha 1604 za purg[mistra] Pavla Psíkového prodán grunt se 
čtvrtí roli, z vinohradem novosadem v Staré hoře, s 2 koňmi a 
hříbětem, s vozem, pluhem, bránou a jiným hospodářstvím, 
zůstalý po n[ebožtíku] Adamovi Pavelkovi, Janovi synu jeho za 
summu 150 zl. Závdanku dal na s[irotky] n[ebožtíka] Adama 
Pavelkového 12 zl, ostatek platiti má od letha 1604 takto: za 
podsedek po 3 zl a za vinohrad po 2 zl. Odevzdán za volný a 
svobodný. Rukojmě Jíra Suchánek, Mach Šerých, Martin Pavelků 
S.R.S.N. S toho sobě srazil dílu svého na grunthě 24 zl 23 gr. 
   Téhož letha a za purg[mistra] ut s[upr]a položil Jan 
Pavelků za g[runt] Václavovi Ducháňovýmu 3 zl. 
 
 
 
 
 
 



 

 

      39 
 
   Letha 1604 za purg[mistra] Pavla Psíkového Jan Adama 
Pavelkového prodal podsedek ze čtvrtí roli, se 2 koňmi, 
s vozem, pluhem, bránou a jiným hospodářstvím Jírovi Martina 
Janoulkového za summu 150 zl bez vinohradu. Závdanku jemu dal 
15 zl a platiti má od letha 1605 po 2 zl. Odevzdán za volný 
[a] svobodný. Rukojmě Mach Kornáčových, Vašek Ducháňových 
S.R.S.N. 
   Letha 1608 za purgkmistra Jana Kolacie položil Jíra Jana 
Janoulka za grunt nápadníkům Václava Ducháně 1 zl. Ten přijala 
Markéta nápadnice. 
 
   Letha 1609 za purgmistra Jíry Pejhy Jíra Jana Janoulka 
prodal grunt ze čtvrtí roli, s jedním koněm, půlvozem, 
s polovicí ozimého i jarého osetí Jírovi Haluzovi za summu  
150 zl. Závdanku jemu dal 2 zl a pustil jemu, což zaplaceného 
měl 14 zl, ostatek platiti má od letha ut s[upr]a po 2 zl. 
Odevzdán za volné a svobodné. Rukojmě Jan Dormor, Matěj Vaňků 
S.R.S.A N. 
   Téhož letha ut s[upr]a položil Jíra Haluza za grunt 2 zl. 
Ty přijala Markyta nápadnice. 
   Tento grunt Jíra Jana Janoulků prodajíc ho Jírovi Haluzovi 
z poručení pana ouředníka zase ujal a což ten Jíra Haluza 
zaplacenýho měl 18 zl, ty Jírovi Janoulkovi zase pustil. 
           f 122a 
   Letha 1610 za purg[mistra] Jíry Pejhy položil Jíra Janoulků 
1 zl. Ten přijala Margita nápadnice. 
   Letha 1611 za purg[mistra] Vaňka Spěvákovýho položil Jíra 
Janoulků za g[runt], kteréž přijala Margita nápadnice 2 zl. 
   Letha 1612 za purgk[mistra] Jana Kolacie položil Jíra 
Janoulků za gr[unt], ty přijal muž Margity nápad[nice] 2 zl. 
   Letha 1613 za purgkmistra Jana Kolacie položil Jíra Janulků 
za grunt, kteréž přijal muž Margitin 2 zl. 
 
   Téhož letha a za purgkmistra ut s[upr]a Jíra Janulků prodal 
grunt ut s[upr]a ze čtvrtí roli, ze 3 konimi, vozem, pluhem, 
bránú a jiným příslušenstvím Jírovi Šlumpovi za summu 150 zl. 
Závdanku mu dal 20 zl a což zaplaceného, totiž 5 zl měl, ty 
jest Jírovi Šlumpovi pustil a ostatek platiti má od letha ut 
s[upr]a po 2 zl. Odevzdán za volný a svobodný. Rukojmě Pavel 
Boháč, Mikuláš Hložek. 
   Letha 1614 za purgkmistra Jíry Vnučka položil Jíra Šlumpa 
za grunt 2 zl. Ty přijal Václav Gejdoš muž Margitin. 
 
   Téhož letha a za purgkmistra ut s[upr]a Jíra Šlumpa prodal 
grunt svůj ze čtvrtí roli, ze 2 konimi, vozem, pluhem, bránú a 
jiným příslušenstvím Matějovi Polákovi za summu 150 zl. 
Závdanku mu dal 2 zl a což týž Jíra Šlumpa na tom gruntě 
zaplaceného, totiž 25 zl, ty jest tomu Polákovi Matějovi 
pustil, ostatek platiti má pořadně po 2 zl. Odevzdán za volný 
a svobodný. Rukojmě Pavel Boháč, Mikuláš Hložek SRSN. 



 

 

      40 
 
   Leta Páně 1615 za purgkmistra Jíry Vnučka Matěj Polák 
z toho gruntu preč ušel a Jan Macigal ujal se toho gruntu 
v tej summě, jakž jej Matěj Polák koupil, totiž za 150 zl. 
Nezavdal na něj nic, platiti má ročně při posudcích po 2 zl. 
Rukojmě za stavení, opravu a placení gruntu, povinnosti panské 
i obecní Jan Hloupý, Štěpán Ondřejů SRSN. 
   Leta svrchu psaného Jan Macigal položil za ten grunt 2 zl. 
Ty přijal Václav Gejduš.  
   Leta Páně 1616 za purgkmistra Jana Vaškového Jan Macigal 
položil za grunt Václavovi Gejdušovi 2 zl. 
   Letha 1617 za purgkmistra Jiříka Vnučka Jan Macigal položil 
za grunt Václavovi Gejdušovi 2 zl. 
   Leta Páně 1618 za purgkmistra Jiříka Vnučka Jan Macigal 
položil za gr[unt] Václavovi Gejdušovi 2 zl. 
 
        Pusté 
             f 122b 
   Letha 1633 za purgmistra Pavla Kopíka prodán jest ten 
gr[unt] požár se čt[vrtí] roli po Janovi Macigalovi zůstalý 
Janovi Hřešoňovi za summu 15 zl bez závdanku a platiti jej má 
ročně po 1 zl. Odevzdán za volný a svobodný. Rukojmě Jan Čuník 
a Jíra Hanák S.R.S.N. 
 
   Letha Páně 1634 za purgkmistra Jiříka Koukala prodán jest 
grunt ze čtvrtí roli Petrovi Oujezdskýmu za summu 19 zl. 
Závdanku položil letha ut supra 4 zl, ty přijal nahoře psaný 
Jan Krša, totiž peněz vydělaných. Rukojmě za placení a opravu 
gruntu a odbejvání povinnosti J.H.M. a obecní Matěj Strejčený, 
Václav Kozák S.R.S.N. 
   Letha 1636 za purgkmistra Matěje Kubíčkového Petr Oujezdský 
položil za gr[unt] peněz 1 zl. Ty přijali k záduší lipovskému 
dle poručení n[ebožky] Markéty Kocháňový. 
   Letha 1637 za purgkmistra Pavla Bolfa Petr Oujezdský 
položil za gr[unt] a ty jsú přijaty k záduší lipovskému 1 zl. 
 
   Letha 1639 za purgkmistra Pavla Kopíka Petr Oujezdský 
prodal ten svrchu psaný grunt Jurovi Jerušovému za summu 15 zl 
a co na něm zaplaceného Petr Oujezdský jměl, totiž 2 zl, ty 
jest jemu pustil a daroval. A tak na tom gruntě ještě povinen 
dopláceti bude k záduší lipovskému 13 zl. Odevzdán jemu za 
volný. Rukojmě za placení a opravy gruntu, povinnosti panské 
odbejvání Jan Vrabec, Martin Hrubý S.R.S.N. 
             f 123a 
   Letha 1640 za purgkmistra Matěje Kubíčkového položil Jíra 
Jeruš za gr[unt] ročních peněz 15 gr. Ty náleží k záduší 
lipovskýmu. 
 
 
 
 



 

 

      41 
                 f 131a 
14 Grunt Matěje Vaňkového 
 
   Letha 1584 podle zápisu kněh starých sirotčích v listu 142 
Matěj vejš psaný koupil grunth svuoj se čtvrtí roli po 
ne[božtíku] Vaňkovi otci jeho zůstalý za summu 110 zl. 
   Na kderýž jest do letha [15]93 závdanku, peněz 
purgkrechtních i s tím, což od Kuny sestry své skoupil, též 
z poraženým dílem svým 79 zl 21 gr 3 den vyplnil. A tak ještě 
od letha [15]94 při Vánocích dopláceti zůstává Janovi bratru 
svému 20 zl 8 gr 4 den, ty jemu pokládati má po 4 zl. 
   Rukojmě Petr Miklů, Petr Němců, Tomáš Vrtalů, Jan Miklů, 
Jíra Michnů, Mikuláš Vodička R.S.N.  
   Letha [15]94 koupil Matěj výš psaný od Jana bratra svého  
20 zl 8 gr 4 den. A tak má ten grunth svůj zouplna zaplacený. 
 
   Letha [15]94 nahoře psaný grunth jest prodán od téhož 
Matěje Vaňkového s tím se vším, jakž jej sám koupený měl, za 
summu 100 zl Martinovi bratru svému. Závdanku jemu dáti má  
6 zl, ostatek platiti má od letha [15]95 při Vánocích po 4 zl. 
Rukojmě za opravu a placení gruntu též i povinností panských 
Pavel Kubíčků, Jíra Krejsů a Jan Mlčků R.S.A.N. 
             f 131b 
   Martin napřed psaný závdanek Matějovi bratru svému položil 
6 zl. A mimo ten závdanek položený odvedl Martin Mackovi 
bratru svému vinohrad v hoře Klučovej na zaplacení gruntu 
svého ve 34 zl. A tak za týž grunth svůj ještě bratru svému 
doplatiti má 60 zl. 
   Letha [15]95 položil Martin za grunth svůj bratru svému  
4 zl. 
   Letha [15]96 položil Martin za grunth svůj bratru svému  
4 zl. 
   Letha [15]97 položil Martin za grunth svůj bratru svému 
4 zl. 
   Leta 1598 položil Martin Vaňkových za grunt dvůj 4 zl. Ty 
přijal Matěj bratr jeho. 
   Leta [15]99 za purgk[mistra] Jana Kuběje položil Martin 
Vaňkových za grunt svůj Matějovi bratru svému 4 zl. 
   Letha 1600 za purgkmistra Jana Kuběje položil Martin 
Vaňkových za g[runt] Matějovi bratru své[mu] 4 zl. 
   Letha 1601 za purgmistra Václava Pytlovaného položil Martin 
Vaňkových za gr[unt] Matějovi bratru svému 4 zl. 
   Letha 1602 za purgmistra Václava Pytlovaného položil Martin 
Vaňkových za gr[unt] Matějovi bratru svému 2 zl. 
 
   Letha 1603 za purgmistra Václava Pytlovaného jakž zůstával 
Martin Vaňkových za grunt svůj dopláceti 30 zl, takové peníze 
odvedl Matějovi bratru svému na vinohradě v hoře Klučové. A 
tak má grunt zouplna a docela zaplacenej. 
 
        Pusté 



 

 

      42 
 
   Letha 1630 za purgkmistra Pavla Bolfového ouřad lipovský 
prodali ten požár i s tou rolí k němu přináležející Mathoušovi 
Vondřejovi za 20 zl bez závdanku, platiti jej má ročně po  
2 zl. Odevzdán za volný a svobodný. Rukojmě Matouš Košík a 
Martin Mazančík S.R.S.a N. 
             f 132a 
   Letha Páně 1632 za purg[mistra] Martina Sedláře prodán jest 
ten požár i s tou rolí k němu příslušející Jírovi Košíkovi za 
summu 20 zl bez závdanku, platiti jej má ročně po 2 zl. 
Odevzdán za volný a svobodný. Rukojmě Mathouš Košík a Kliment 
Mikeska S.R.S.a N. 
   Letha 1636 za purgkmistra Matěje Kubíčkového Jíra Košík 
položil za grunt peněz ročních 1 zl. Ty zůstávají za ouřadem 
lipovským. 
 
   Leta 1641 za purgkmistra Martina Karasa týž purgkmistr 
s ouřadem prodali svrchu psaný grunt dvoum osobám, totiž 
Jakubovi Morávkovi jednu čtvrt s Mikulášem Pupenkou za summu  
5 zl, každý platiti má po vyjití tří let komu náleží po 1 zl. 
Jest mu odevzdán za volný. Rukojmě za všelijaké povinnosti 
J.H.M. a jinší Mikuláš Zika a Jura Košík S.R.S.N. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      43 
             f 141a 
15 Grunt Václava Vávry 
 
   Letha Páně 1588 podle zápisu kněh starých sirot[čích] 
v listu 151 Václav vejš psaný má grunt koupenej se čtvrtí 
roli, s půl achtelem vinohradu v hoře Slavkovskej po 
ne[božtíku] Martinovi Slovákovi zůstalej za summu 150 zl. 
   Na kderýž jest od výš psaného leta až do letha [15]93 peněz 
purgkrechtních též i s poraženým dílem Zuzanny manželky své 
vyplnil 50 zl 12 gr 6 den. A ještě od letha [15]94 při 
Vánocích dopláceti zůstává sirot[kům] ne[božtíka] Martina 
Slováka po 6 zl summy 99 zl 17 gr 1 den. 
   Rukojmě Tomeš Linhartů, Jakub Trachta, Mikuláš Vodička, 
Tomek Krčmů a Pavel Kutějků S.R.S.A.N. 
    Letha [15]94 položil Václav nahoře psaný za grunth svůj 
peněz purgkrechtních 6 zl. 
   Letha [15]95 položil Václav za grunth peněz purgkrechtních 
6 zl. 
   Letha [15]96 položil Václav nahoře psaný za grunth peněz 
purgkrechtních 6 zl. 
   Letha [15]97 položil Václav Vávrových za grunth 6 zl. 
   Leta 1598 položil Václav Vávrových za grunt svůj na 
s[irotky] n[ebožtíka] Martina Slováka 6 zl. 
   Leta [15]99 za purgk[mistra] Jana Kuběje položil Václav 
Vávrových za grunt svůj na s[irotky] n[ebožtíka] Martina 
Slováka 6 zl. 
             f 141b 
   Letha 1600 za purgkmistra Jana Kuběje položil Václav 
Vávrových za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Martina Slováka 
3 zl. 
   Letha 1601 za purgmistra Václava Pytlovaného položil Václav 
Vávrových za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Martina Slováka 
3 zl. 
   A jakož Dorotě, dceři n[ebožtíka] Martina Slováka, náleželo 
dílu jejího mimo prvnější vydání na tomto gruntě 18 zl 12 gr  
1 den, ty jest Ožvald Crha z Hozlavy, syn její vlastní, prodal 
Václavovi Vávrových za hotových 4 zl 15 gr, za kterýž jemu 
jalovici dal. A tak týž Ožvald ani Dorota matka jeho žádné 
spravedlnosti na tom gruntě nemá. 
   Letha 1602 za purg[mistra] Václava Pytlovaného položil 
Václav Vávrových za  g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Martina 
Slováka 2 zl. 
   Letha 1603 za purg[mistra] Václava Pytlovaného položil 
Václav Vávrových za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Martina 
Slováka 6 zl. 
   Letha 1604 za purgmistra Pavla Psíkového položil Václav 
Vávrových za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Martina Slováka 
6 zl. 
   Letha 1606 za purg[mistra] Michala Michny puštěn od pana 
ouředníka tento požár na placení po 3 zl. 
 



 

 

      44 
 
   Letha 1608 za purgkmistra Jana Kolacie Václav Vávrů prodal 
požár ze čtvrtí roli Mikulášovi Hloškovi za tu summu, což na 
něm dopláceti zuostává, totiž 25 zl 5 gr, placením od letha 
1608 po 3 zl. Odevzdán za volné a svobodné. Rukojmě Jíra 
Vnuček, Jakub Krejsa, Pavel Podřezalů S.R.S.A N. 
   Letha 1608 za purg[mistra] ut s[upr]a položil Mikuláš 
Hlošků za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Martina Slováka 4 zl. 
   Letha 1611 za purg[mistra] Vaňka Spěvákovýho položil 
Mikuláš Hlošků za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Martina 
Slováka 4 zl. 
   Letha 1612 za purg[mistra] Jana Kolacie položil Mikuláš 
Hlošků za gr[unt] na s[irotky] n[ebožtíka] Martina Slováka  
3 zl. 
 
   Téhož letha a za purg[mistra] ut s[upr]a prodal Mikuláš 
Hlošků g[runt] svůj ze čtvrtí roli Janovi Hloupýmu za summu  
25 zl 5 gr bez závdanku, a což Mikuláš Hlošků na něm 
vyplacenýho měl 8 zl, ty jest Janovi Hloupýmu pustil, ostatek 
platiti má od letha 1613 po 3 zl. Odevzdán za volný a 
svobodný. Rukoj[mě] za spravení a opravu g[runtu] i povinnosti 
J.M.P. Mikuláš Hložek, Štěpán Ondřejů S.R.S.N. 
             f 142a 
   Letha 1613 za purgkmistra Jana Kolacie položil Jan Hlúpý za 
g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Martina Slováka 3 zl. 
   Letha 1614 za purgkmistra Jíry Vnučka položil Jan Hlúpý za 
grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Martina Slováka 3 zl. 
   Leta Páně 1615 za purgkmistra Jíry Vnučka Jan Hloupý 
položil za grunt svůj na s[irotky] n[ebožtíka] Martina Slováka 
3 zl. 
   Leta Páně 1616 za purgkmistra Jana Vaškového Jan Hloupý 
položil za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Martina Slováka  
3 zl. 
   Letha 1617 za purgkmistra Jiříka Vnučka Jan Hloupý položil 
za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Martina Slováka 3 zl. 
   Letha 1618 za purgkmistra Jiříka Vnučka Jan Hloupý položil 
za gr[unt] na s[irotky] n[ebožtíka] Martina Slováka ostatní  
3 zl 5 gr. 
   A tak má grunt zaplacený. 
 
   Letha Páně 1623 za purgkmistra Jiříka Vnučka po smrti Jana 
Hloupýho prodán jest tento grunt spustovaný se čtvrtí roli 
Jurovi Janulkovi za 20 zl bez závdanku a platiti jej má po  
2 zl. Odevzdán jemu za volný a svobodný. Rukojmě za placení a 
odbývání povinností panských i obecních Adam Vrbický a Štěpán 
Padělek S.R.S.a N. 
 
 
 
 
 



 

 

      45 
 
   Letha Páně 1629 za purgkmistra Jiříka Vnučka Jíra Janoulek 
prodal ten grunt požár ut s[upr]a se čtvrtí roli Matoušovi 
Košíkovi za 20 zl bez závdanku a platiti jej má po 2 zl. 
Odevzdán za volný a svobodný. Rukojmě za placení a odbývání 
povinností panských i obecních Jan Bureš a Václav Barinský 
S.R.S.a N. 
 
   Letha Páně 1634 za purgkmistra Jiříka Koukala prodali ten 
grunt Janovi Bugarovi za summu 20 zl, placení rok po roku po  
1 zl komu náležeti bude. Rukojmě za placení gruntu i opravy a 
odbejvání povinností JMP a obecní Jan Mucha, Jan Hodrla 
S.R.S.N. 
             f 142b 
   Letha 1636 za purgkmistra Matěje Kubíčkového Jan Bugar 
položil za gr[unt] peněz ročních 1 zl. Ty zůstávají za ouřadem 
lipovskejm. 
 
   Letha 1637 za purgkmistra Pavla Bolfa Jan Bugar prodal ten 
grunt svrchu psaný, jak ho sám jměl koupenej, Mikulášovi 
Pupenkovi za summu 20 zl, placení ročně komu náležeti bude po 
1 zl. Odevzdán jemu za volný. Rukojmě za povinnosti panské [a] 
obecní Jura Košík, Vašek Šklubal SRSAN. 
   Letha 1645 za purgkmistra Matěja Kubíčka Mikuláš Pupenka 
položil a zůstává za úřadem 1 zl. 
   Letha Páně 1646 za purgkmistra Pavla Kopíka položil Mikuláš 
Pupenka 1 zl. 
   Nepoložil nic. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      46 
             f 151a 
16 Grunt Vaňka Zubatého 
 
   Letha Páně 1586 podle zápisu kněh starých purgkrechtních 
v listu 94 Vaněk vejš psaný koupil jest grunth se čtvrtí roli 
od Jíry Strejčeníka za summu 80 zl. 
   Závdanku a peněz purgkrechtních od téhož svrchu psaného 
letha až do letha [15]93 16 zl vyplnil a ostatek od letha 
[15]94 při Vánocích dopláceti zůstává po 6 zl summy 34 zl. 
   Ta summa náleží osobám níže psaným, a to těmto: 
   Item s[irotkům] n[ebožtíka] Vítka Šťúrového 7 zl 15 gr. 
   Item Markovi Tvrdoňovu ostatních 26 ½ zl. 
   Rukojmě Jan Vítků, Jíra Konečnej, Jíra Bouchal a Jan 
Podřezal R.S.A.N. 
   Letha [15]94 položil Vaněk vejš psaný za grunth svůj peněz 
purgkrechtních 6 zl. 
   Letha 1595 položil Vaněk Zubatý za grunth svůj peněz 
purgkrechtních 1 zl 15 gr. 
   A mimo to Marek Tvrdoňových témuž Vaňkovi Zubatému což jemu 
na tom gruntě náleželo 26 zl 15 gr, pustil. A tak tenž Vaněk 
Zubatý zaplacenej grunth má. 
             f 151b 
   Leta [15]98 Vaněk Zuobatý prodal grunt svůj ze čtvrtí roli, 
z koňmi, z pluhem, z vozem a jinejm hospodářstvím k tomu 
náležitejm Matoušovi Prorokovi za 90 zl. Závdanku jemu položil 
při odevzdávce 10 zl, ostatek platiti má od leta [15]98 po  
4 zl. Odevzdán jemu za volný a svobodný. Rukojmě za p[lacení], 
o[pravu] g[runtu] i povinnosti panské Bartoš Kutějků, Pavel 
Polášek, Vaněk Hladký S.R.S.N.R. 
   Leta 1598 položil Matouš Prorok za grunt svůj 4 zl. Ty 
přijal Vaněk Zubatý. 
   Leta [15]99 za purgkmistra Jana Kuběje položil Matouš 
Prorok za grunt svůj Vaňkovi Zubatý[mu] 4 zl. 
   Letha 1600 za purgkmistra Jana Kuběje položil Matouš Prorok 
za g[runt] Vaňkovi Zubatému 3 zl. 
   Letha 1601 za purgmistra Václava Pytlovaného položil 
Mathouš Prorok za gr[unt] Vaňkovi Zubatému 4 zl. 
   Letha 1602 za purgmistra Václava Pytlovaného položil 
Mathouš Prorok za grunt Vaňkovi Zubatému 1 zl. 
   Letha 1603 za purgmistra Václava Pytlovaného položil 
Mathouš Prorok Vaňkovi Zubatýmu 3 zl. 
   Letha 1604 za purg[mistra] Pavla Psíkového položil Mathouš 
Prorok za g[runt] Vaňkovi Zubatému 4 zl. 
 
      Pusté 
 
 
 
 
 
 



 

 

      47 
 
 
   Letha Páně 1616 za purgkmistra Jana Vaškového prodán grunt 
tento pustý ze čt[vrtí] roli Adamovi Vrbeckýmu za summu 15 zl 
bez závdanku, platiti ji má počna letha 1617 po 1 zl. Odevzdán 
jemu za volnú a svobodnú. Rukojmě za placení, stavení a 
odbývání robot panských i obecních Jura Kúkal a Václav Lopúnek 
S.R.S.a N. Lhota jemu puštěna jest do dvouch let. 
   Letha 1617 za purgkmistra Jiříka Vnučka Adam Vrbenský 
položil za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Vaňka Zubatého 1 zl. 
   Letha 1618 za purgkmistra Jiříka Vnučka Adam Vrbecký 
položil za gr[unt] na s[irotky] n[ebožtíka] Vaňka Zubatého  
1 zl. 
             f 152a 
   Letha Páně 1624 za purgkmistra Jiříka Vnučka Adam Vrbecký 
prodal ten grunt z jednou čtvrtí roli Janovi Zubatému za 
summu, což jest na něm dopláceti, totiž za 13 zl bez závdanku, 
platiti má ročně po 1 zl. Odevzdán jemu za volný a svobodný. 
Rukojmě za placení a opravu gruntu, povinnosti panské i obecní 
Adam Vrbecký a Martin Hambálek SRSaN. 
 
   Letha 1630 za purgkmistra Pavla Bolfového Jan Zubatý prodal 
ten grunth svůj s jednou čtvrtí roli Martinovi Mazančíkovi za 
summu 15 zl hotových peněz, místo kterýchžto hotových peněz 
podle smlouvy mezi nimi s obou stran dobrovolně stalé Martin 
Mazančík Janovi Zubatému povinen jest vystavěti jedno stavení 
náležitě, totiž světnici, síň a komoru, tu kdež sobě týž Jan 
Zubatý vyvolí, však na gruntech J.M. Páně strážnických. 
Odevzdán za volný a svobodný. Rukojmě Macek Kubíček a Jan 
Kratochvíle S.R.S.a N. 
 
   Letha Páně 1632 za purgkmistra Martina Sedláře Martin 
Mazančík od kupu a smlouvy ut s[upr]a upustil a Jan Zubatý 
takový grunth i s jednou čtvrtí roli prodal Kašparovi 
Těšínskému za summu 20 zl. Závdanku dal jemu 2 zl a platiti 
jej má ročně po 2 zl. Odevzdán jemu za volný a svobodný. 
Rukojmě za placení a jiné povinnosti Matěj Hrubý a Martin 
Kudlík S.R.S.a N. 
   Letha Páně 1633 za Purgkmistra Jiříka Koukala položil 
Kašpar Těšínský Janovi Zubatému do Kozojídek, kteréž přijal 
k ruce svej 3 zl. 
   Letha 1635 za purgkmistra Pavla Kopíka položil Kašpar 
Těšínský Janovi Zubatému i za skoupené peníze 9 zl. 
             f 152b 
   Letha 1636 za purgkmistra Matěje Kubíčkového Kašpar 
Těšínský za koupené peníze, totiž za 7 zl, položil, kteréž on 
přijal Jan Zubatý 3 zl. 
   A tak má Kašpar Těšínský ten gr[unt] zouplna a docela 
zaplaceného a žádnému v ničemž nezávadný. 
 
 



 

 

      48 
 
   Letha Páně 1652 za purgkmistra Martina Mlčka prodal ouřad 
lipovský grunt ze štvrtí roli po Kašparovi Těšínského Janovi 
Švejdovi za summu 15 zlm, platiti má ročně komu náležeti bude 
po 1 zlm. Odevzdán za volný a svobodný. Rukojmě za placení a 
povinnosti J.H.M. a obecní Jan Šejták a Jan Spirat  
S.R.S.a N.R. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      49 
                 f 161a 
17 Grunt Mikuláše Lukšového 
 
   Letha Páně 1590 podle zápisu kněh starých purgkrechtních 
v listu 136 Mikuláš vejš psaný koupil grunth s půl lánem roli, 
s koňmi, dobytkem i jiným k témuž gruntu příslušenstvím, tak 
jakž týž zápis to v sobě šíře obsahujíc zavírá, od Šimka 
Vašíčkova za summu 300 zl. 
   Na kderýž jest od výš psaného líta až do letha [15]93 
závdanku a peněz purgkrechtních 77 zl vyplnil. A ještě za týž 
grunth svůj od letha [15]94 při Vánocích do komory Jeho 
[Mil]osti Páně dopláceti zůstává 223 zl. Ty pokládati má po  
6 zl. 
   Rukojmě Jíra Žídek, Jíra Vašků, Vaněk Zubatý, Pavel 
Janoulků a Jíra Šarda R.S.A.N. 
   Letha [15]94 položil Mikuláš vejš psaný do komory Jeho 
[Mil]osti Páně 6 zl. 
   Letha 1595 položil Mikoláš vejš psaný za grunth peněz 
purgkrechtních 6 zl. 
   Letha [15]96 položil Mikoláš vejš psaný za grunth peněz  
6 zl. 
   Letha [15]97 položil Mikoláš Lukšů za grunt svůj 6 zl. 
             f 161b 
   Leta 1598 položil Mikuoláš Lukšů za grunt svůj 6 zl. 
   Leta [15]99 za purgk[mistra] Jana Kuběje položil Mikuláš 
Lukšů za grunt svůj 6 zl. Ty sou přijaty k ruce JM Páně. 
   Letha 1601 za purgmistra Václava Pytlovaného položil 
Mikuláš Lukšů za g[runt] dvojích peněz i za rok 1600 12 zl. Ty 
sou přijaty k ruce J.M. Páně. 
   Letha 1602 za purgmistra Václava Pytlovaného položil 
Mikuláš Lukšů za  grunt 6 zl. Ty sou přijaty k ruce J.M. Páně. 
   Letha 1604 za purgmistra Pavla Psíkového položil Mikuláš 
Lukšů za g[runt] za lonský rok 6 zl. Ty sou přijaty k ruce 
J.M. Páně. 
 
   Letha 1607 za purgmistra Jana Kolacie ouřad lipovský 
prodali grunt ut s[upr]a s půl lánem roli, se 2 koňmi a jedním 
hříbětem, ze 3 kolmi voznými, ze 4 hony osetí ozimého, 
pozůstalý po neb[ožtíku] Mikulášovi Lukšovým, Jírovi 
Janoulkovýmu za summu 163 zl bez závdanku, platiti má při 
každých Vánocích po 4 zl. Odevzdán za volný a svobodný. 
Rukojmě Jíra Miklošů, Jan Prášil, Mikuláš Hložek S.R.S.A N. 
 
   Letha 1608 za purgkmistra Jana Kolacie  Jíra Janoulků 
prodal požár s půl lánem roli, se dvěma koňmi, s vozem, 
pluhem, bránú a jiným hospodářstvím Matoušovi Jana 
Mikulášových za summu 163 zl. Závdanku dal 1 zl, ten jest 
přijat k ruce Jeho [Mil]osti Páně, ostatek platiti má od letha 
1609 po 4 zl. Odevzdán za volné a svobodné. Rukojmě Martin 
Hambálek, Jíra Velečka, Pavel Mlčků, Jakub Kapsa S.R.S.A N. 
 



 

 

      50 
 
 
   Letha 1609 za purgkmistra Jíry Pejhy položil Mathouš Jana 
Mikulášových za grunt 4 zl. Ty jsou přijaty k ruce Jeho 
[Mil]osti Páně. 
   Letha 1610 za purg[mistra] Jíry Pejhy položil Mathouš Jana 
Miklošových za gr[unt] 2 zl. Ty jsou přijaty k ruce J.M. Páně. 
             f 162a  
   Letha 1611 za purg[mistra] Vaňka Spěvákovýho položil 
Mathouš Jana Miklošových za g[runt] 2 zl. Ty sou přijaty 
k ruce Jeho [Mil]osti Páně. 
   Letha 1612 za purg[mistra] Jana Kolacie položil Mathouš 
Jana Miklošových za gr[unt] 2 zl. Ty sou přijaty k ruce J.M.P. 
   Letha 1613 za purgkmistra Jana Kolacie položil Matouš Jana 
Mikulášových za grunt svůj 4 zl. Ty sou přijaty k ruce J.M.P. 
   Letha 1614 za purgkmistra Jíry Vnučka položil Mathouš Jana 
Mikulášových za g[runt] 4 zl. Ty jsou přijaty k ruce JM Páně. 
   Leta Páně 1615 za purgkmistra Jíry Vnučka Mathouš Jana 
Mikulášových položil za grunt peněz ročních 4 zl. Jsou přijaté 
k ruce Jeho [Mil]osti Páně. Ty jsou dány Václavovi Urbanovému 
na zaplacení toho gruntu, na kterým pan Zálu[ž]ský býval, jakž 
při tom gruntě zapsáno stojí. 
   Leta Páně 1616 za purgkmistra Jana Vaškového Mathouš Jana 
Miklošových položil za grunt peněz ročních 4 zl. Jsou obrácené 
k ruce JM Páně. 
   Leta Páně 1617 za purgkmistra Jiříka Vnučka Matouš Jana 
Miklošového položil za grunt peněz na JM Pána 4 zl. 
   Letha 1618 za purgkmistra Jiříka Vnučka Matouš Jana 
Miklošového položil za gr[unt] 4 zl. Ty sou obrácené k ruce JM 
Páně. 
      Pusté 
 
   Letha 1635 za purgkmistra Pavla Kopíka prodali týž grunt 
svrchu psanej purgkmistr a ouřad Janovi Nejezchlebovi za  
20 zl, placení ročně po 1 zl. Odevzdán jemu za volný. Rukojmě 
za placení, opravy gr[untu], povinnosti panské [a] obecní 
odbejvání Jan Vrablec, Martin Mazančík SRSN. 
             f 162b 
   Letha 1636 za purgkmistra Matěje Kubíčkového Jan 
Nejezchlebík prodal grunt Mikulášovi Křenkovi za summu, jakž 
ho sám jměl od ouřadu koupenej, totiž za 20 zl, placení komu 
náležeti bude po 2 zl. Odevzdán jemu za volný. Rukojmě za 
všelijaké povinnosti panské i obecní Melichar Klivický a Jan 
Bureš S.R.S.N. 
 
   Letha Páně 1637 za purgkmistra Pavla Bolfa ten grunt jsúc 
poloulání ujal toho gruntu polovici po témž ut s[upr]a Jan 
Oborný od ouřadu koupenej za summu 20 zl, placení po 2 zl komu 
náležeti bude. Odevzdán jest jemu za volný. Rukojmě za 
povinnosti panské [a] obecní Mikuláš Boháč a Štěpán Marků 
s rukou společnou a nerozdílnou. 



 

 

      51 
 
   Leta 1641 za purgkmistra Martina Karasa týž Martin Karas 
koupil svrchu psaný grunt s polouláním roli za summu 10 zl, 
placení po vyjití tří let komu náleží po 1 zl. Jest mu 
odevzdán za volný. Rukojmě za povinnosti J.H.M. a jinší Pavel 
Rohan a Jan Trošků S.R.S. a neroz[dílnou]. 
 
        Pustý 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      52 
             f 171a 
18 Grunt Matouše Rozumového 
 
   Letha Páně 1586 podle zápisu kněh starých sirotčích v listu 
144 Matouš vejš psaný koupil grunth po nebožt[íku] Matějovi 
Šklubalovi zůstalý s půl lánem roli, s achtelem vinohradu 
v hoře Radostnej a jinejm vším hospodářstvím za summu 185 zl. 
   Na kderýž jest závdanku a peněz purgkrechtních do letha 
[15]92 i s poraženým dílem Kateřiny manželky svej 63 zl  
24 ½ gr vyplnil a za letho [15]93 zadržel 7 zl. A mimo ty 
zadržalé ještě dopláceti zůstává od letha [15]94 při Vánocích 
po 7 zl summy 114 zl 5 ½ gr. 
   Ta spravedlnost náleží osobám níže psaným, a to těmto: 
   Item dceři n[ebožky] Margety Jana Šklubalového 6 zl. 
   Item sirot[kům] n[ebožtíka] Matěje Šklubala 115 zl 5 ½ gr. 
   Z toho se dluhu zaplatiti má, tak jakž v registřích nových 
sirotčích při sirotcích 13 položeno jest, 14 zl 22 ½ gr. 
   A tak zůstává těm sirot[kům] k doplnění dílův jejich 100 zl 
13 gr. 
   Rukojmě Tomáš Linhartů, Jíra Tlustý, Mikuláš Lukšů, Bartoň 
Pešů a Jiřík Peklů R.S.A.N. 
             f 171b  
   Letha [15]94 přijato od Matouše Rozumovýho za grunth peněz 
purgkrechtních 7 zl. 
   Letha [15]94 položil Matouš Rozumů za grunth svůj peněz 
purgkrechtních 7 zl.  
   Letha [15]96 položil Matouš Rozumů peněz purgkrechtních 
7 zl. 
   Letha [15]97 položil Matouš Rozumů za grunth svůj 7 zl. 
   Leta 1598 položil Matouš Rozumů za grunt svůj 7 zl. Ty sou 
dány do truhlice na s[irotky] n[ebožtíka] Matěje Šklubala. 
   Leta [15]99 za purgk[mistra] Jana Kuběje položil Matouš 
Rozumů za grunt svůj na s[irotky] n[ebožtíka] Matěje Šklubala 
7 zl. 
   Letha 1600 za purgkmistra Jana Kuběje přijato od Matouše 
Rozuma položených peněz za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] 
Matěje Šklubala 4 zl. 
   Letha 1601 za purgmistra Václava Pytlovaného položil 
Mathouš Rozumů za gr[unt] na s[irotky] n[ebožtíka] Matěje 
Šklubala 3 zl. 
 
   Letha 1602 za purgmistra Václava Pytlovaného Pavel Daňka 
Čechového pojmouc sobě Dorotu, pozůstalou vdovu po n[ebožtíku] 
Mathoušovi Rozumovi, ujal grunt ut s[upr]a s půl lánem roli, 
s koňmi, vozy, pluhy a jiným hospodářstvím v summě 185 zl, i 
s achtelem vinohradu v Radostnej. Z toho sobě srazil dílu po 
manželce své, což týž n[ebožtík] Mathouš Rozum zaplaceného 
měl, totiž 111 zl 24 ½ gr. A tak toliko zůstává dopláceti 
s[irotkům] n[ebožtíka] Matěje Šklubala 73 zl 5 ½ gr, placením 
od letha ut s[upr]a po 7 zl. Odevzdáno jemu to všecko za volný  
 



 

 

      53 
 
a svobodný. Rukojmě Pavel Mlčků, Václav Benedíkových, Jan 
Kubíčků, Jíra Kuželovský S.R.S.A N. 
   Letha 1603 za purg[mistra] Václava Pytlovaného položil 
Pavel Daňka Čechového za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Matěje 
Šklubala 7 zl. 
 
   Letha 1612 za purgk[mistra] Jana Kolacie Jíra n[ebožtíka] 
Pavla Šklubala pustil z dílu svého Pavlovi Daňka Čechového  
11 zl, toliko aby jemu předně vyplnil ještě 12 zl, placení od 
letha ut s[upr]a po 3 zl. 
   Pavel Daňka Čechového položil Jírovi n[ebožtíka] Pavla 
Šklubala na těch 12 zl – 3 zl. 
             f 172a 
   Letha 1613 za purgkmistra Jana Kolacie položil Pavel Daňka 
Čechových za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Matěje Šklubala 
3 zl. 
   Letha 1614 za purgkmistra Jíry Vnučka položil Pavel Daňka 
Čechových za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Matěje Šklubala  
6 zl. 
   A tak Pavel Daňka Čechového ten grunt doplatil, kterýžto 
grunt pustý od několika let zůstává. 
 
      Pustý 
 
   Letha 1635 za purgkmistra Pavla Kopíka prodal týž 
purgkmistr a ouřad požár pustý s půl lánem roli dělíc na dvě 
částky Kašparovi Těšínskému [a] Jírovi Janulkovému za 20 zl, 
placení ročně po 1 zl. Odevzdán za volný. Rukojmě za placení, 
opravy gruntu, povinnosti panské [a] obecní odbejvání Martin 
Sedlář, Pavel Vacula SRSN. 
 
   Kašpar Těšínský drží jednu čtvrt. 
 
   Leta 1641 za purgkmistra Martina Karasa druhou čtvrt od 
svrchu psaného gruntu koupil Matěj Kubíčků za summu 5 zl, 
placení komu náležeti bude po 1 zl. Jest jemu za volný 
odevzdán. Rukojmě za všelijaké povinnosti J.H.M. a jinší Jan 
Spěváček a Pavel Vacula S.R.S.N. 
 
          Pustý 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      54 
             f 181a 
19 Grunt Jana Pelového 
 
   Letha Páně 1586 podle zápisu kněh starých sirotčích v listu 
141 Jan vejš psaný koupil grunth z půl lánem roli, s půl 
achtelem vinohradu na Kněždubsku v hoře Veselej i z jiným 
k témuž gruntu příslušenstvím, tak jakž týž zápis to v sobě 
šíře obsahujíc zavírá, po ne[božtíku] Martinovi Pelovi otci 
jeho zůstalý za summu 370 zl. 
   Na kderýž jest do letha [15]92 závdanku a peněz 
purgkrechtních i s poraženým dílem svým 121 zl 2 gr 2 ½ den 
vyplnil a letha [15]93 zadržel 10 zl. A ostatek od letha 
[15]94 při Vánocích dopláceti zůstává mimo ty zadržalé 238 zl 
27 gr 4 ½ den, ty pokládati má při Vánocích po 10 zl. 
   Ta summa náleží osobám níže psaným, a to těmto: 
   Item nápadníkům ne[božtíka] Tomše Strnadlového 65 zl 24 gr 
4 ½ den. Ty jim jíti mají od téhož letha [15]94 při Vánocích 
po 10 zl až do vyplnění summy jim náležitej. 
   Item sirot[kům] ne[božtíka] Martina Pele náleží 183 zl  
3 gr. Ta spravedlnost jim jíti má, když nejprve nápadníci 
napřed psaní svou summu vyzdvihnou, též po 10 zl. 
   Rukojmě Mikuláš Rohan, Jíra Klaniců, Jan Krejsa, Jan 
Martiničků, Filip Závěta, Mikuláš Bravec R.S.A.N. 
             f 181b 
   Letha [15]94 přijato od Jana Pelového za grunth peněz 
purgkrechtních 10 zl. 
   Téhož letha [15]94 koupil jest Jan Pelů od Kateřiny sestry 
své, což jí na gruntě téhož Jana náleželo 23 zl 22 gr 4 den. 
Ty se jemu na zaplacení a pokládání gruntu snímají. 
   Víceji tenž Jan položil na peníze zadrželé 3 zl. 
   Jakož Štěpánovi nebož[tíka] Martina Pele podle zápisu kněh 
novejch purgkrechtních na tom gruntě spravedlnosti drahně 
zl[atých] náleží, z té spravedlnosti jest Štěpán Janovi bratru 
svému dobrovolně 10 zl na zaplacení gruntu svého pustil. Na 
kteréž se nyní i na časy budoucí potahovati nemá a moci 
nebude. 
   Letha [15]95 položil Jan Pelových za grunth svůj peněz 
purgkrechtních 10 zl. 
   Letha [15]96 položil Jan Pelových za grunth peněz 
purgkrechtních 10 zl. 
   Letha [15]97 položil Jan Pelových za grunth svůj 10 zl. 
   Leta 1598 položil Jan Pelových za grunt svůj na s[irotky] 
n[ebožtíka] Tomše Strandlového 10 zl. 
   Leta [15]99 za purgkmistra Jana Kuběje položil Jan Pelových 
za grunt svůj na s[irotky] n[ebožtíka] Tomše Strandlové[ho]  
10 zl. 
   Letha 1600 za purgkmistra Jana Kuběje položil Jan Pelových 
za grunt svůj 10 zl. Z toho dáno na s[irotky] n[ebožtíka] 
Tomáše Strnadlového 5 zl 24 gr 4 ½ den a na s[irotky] 
n[ebožtíka] Martina Pele dáno 4 zl 5 gr 2 ½ den. 
 



 

 

      55 
 
   Jakož náleželo Anně n[ebožtíka Martina Pele z tohoto gruntu 
dílu jejího dovzíti i po Mikulášovi, bratru jejím zemřelým,  
28 zl 14 gr, ty jest prodal Martin Macků muž její Janovi 
Pelovýmu za štyri měřice žita. A tak na tom gruntě Anna nic 
více nemá. 
             f 182a 
   Letha 1601 za purgmistra Václava Pytlovaného položil Jan 
Pelů za grunt 5 zl. Ty jsou přijaty na s[irotky] n[ebožtíka] 
Martina Pele. 
   Letha 1602 za purg[mistra] Václava Pytlovaného položil Jan 
Pelů za  gr[unt] na s[irotky] n[ebožtíka] Martina Pele 2 zl. 
   Letha 1603 za purg[mistra] Václava Pytlovaného položil Jan 
Pelů za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Martina Pele 10 zl. 
   Letha 1604 za purg[mistra] Pavla Psíkového položil Jan Pelů 
za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Martina Pele 10 zl. 
 
        Pusté 
  
   Letha 1632 za purgkmistra Martina Sedláře Jan Jurík prodal 
ten grunth požár s jednou čtvrtí roli Pavlovi Vaculovi za 
summu 15 zl bez závdanku, platiti jej má ročně po 1 zl. 
Odevzdán jemu za volný a svobodný. Rukojmě za placení, opravu 
gruntu a povinnosti panské i obecní Matěj Hrubý a Jíra Radoš 
S.R.S.a N. 
 
   Letha 1635 ta purgkmistra Pavla Kopíka prodal týž 
purgkmistr a ouřad požár pustý [a] druhou čtvrt roli [k] 
svrchu psanému gruntu za 10 zl Pavlovi Vaculovi ut s[upr]a, 
placení po 1 zl. 
   Letha 1636 za purgkmistra Matěje Kubíčkového Pavel Vacula 
za jednu čtvrt gruntu položil peněz ročních 1 zl, kteréž 
přijal Vašek Matějkových. 
   Letha 1637 za purgkmistra Pavla Bolfa Pavel Vacula položil 
za jednu čtvrt jeho peněz, kteréž přijal Vašek Matějkových  
1 zl. 
   Letha Páně 1638 za purgkmistra Pavla Kopíka poněvadž níže 
[psanou] čtvrt gruntu ze čtvrtí roli majíc koupenou od ouřadu 
ut s[upr]a, takové peníze jměl na něm dopláceti Pavel Vacula 
ještě 8 zl, ty jest skoupil od Vaška Matějkového za 3 zl. A 
tak jenom čtvrt gruntu Pavel Vacula zaplacenej má a Vašek 
Matějků na tom gruntě nic více nemá. 
             f 182b 
   Letha Páně 1660 za ouředníka pana Baltazara Vogla a za 
purgkmistra Matěje Karasa prodán jest týž grunt ze čtvrtí roli 
Václavovi Tejnejskému za summu 10 zl bez závdanku, platiti má 
každoročně komu náleží po 1 zl. Odevzdán za volný a svobodný. 
Rukojmě za placení povinnosti panské i obecní Jíra Melicharů a 
Matěj Mlček SRSN. 
 
 



 

 

      56 
             f 191a 
20 Grunt Jíry Těžkého 
 
   Letha 1578 podle zápisu knih starejch sirot[čích] v listu 
108 Jíra vejš psaný má grunth s půl lánem roli, achtelem 
vinohradu v Radostnej hoře a jiným k témuž gruntu náležitým 
hospodářstvím, tak jakž týž zápis to v sobě šíře obsahuje a 
zavírá, po ne[božtíku] Vaňkovi Lukšové[m] za summu 487 zl  
7 ½ gr koupenej. 
   Na kderýž jest závdanku a peněz purgkrechtních i 
s poraženým dílem Kateřiny manželky svej 269 zl 26 gr 1 den 
1 víd vyplnil a mimo to za sebou zadržel do letha [15]93  
25 zl. A tak ještě od letha [15]94 při Vánocích dopláceti 
zůstává mimo ty zadržalé 192 zl 11 gr 1 den 1 víd. Ta 
spravedlnost náleží sirot[kům] ne[božtíka] Vaňka Lukšového, 
kterouž jim pořadně po 15 zl pokládati má. 
   Rukojmě Martin Janoulek, Jíra Rozbořil, Tomeš Vrtalů, Petr 
Miklů, Mach Vašků, Šimek Vašička, Jíra Vítků, Jíra Vašků, Jíra 
Tlustej, Mach Štefanů a Jakub Vnučků R.S.A.N. 
    Letha [15]94 položil Jíra Těšký za grunth svůj peněz 
purgkrechtních 15 zl. 
   Více přijato od Jiříka Těškého na zadržalé 5 zl. 
             f 191b 
   Letha [15]95 přijato od Jíry Těžkého za grunth peněz 
purgkrechtních 15 zl. 
   Letha [15]96 položil Jíra Těžký za grunth peněz 
purgkrechtních 15 zl. 
   Letha [15]97 položil Jíra Těžký za grunt svůj peněz 
purgkrechtních 15 zl. 
   Leta [15]98 položil Jíra Těžký za grunt svůj na s[irotky] 
n[ebožtíka] Vaňka Lukšového 15 zl. 
   Leta [15]99 za purgk[mistra] Jana Kuběje položil Jíra Těžký 
za grunt svůj na s[irotky] n[ebožtíka] Vaňka Lukšové[ho]  
15 zl. 
   Letha 1600 za purgkmistra Jana Kuběje položil Jíra Těžký za 
g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Vaňka Lukšového 15 zl. 
   Letha 1601 za purgmistra Václava Pytlovaného položil Jíra 
Těžký za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Vaňka Lukšového 10 zl. 
   Letha 1602 za purgmistra Václava Pytlovaného položil Jíra 
Těžký za  g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Vaňka Lukšového 
7 zl 15 gr. 
   Letha 1603 za purg[mistra] Václava Pytlovaného položil Jíra 
Těžký za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Vaňka Lukšova 15 zl. 
 
   Letha a za purgmistra ut s[upr]a purgmistr a ouřad prodali 
grunt s půl lánem roli, s půl achtelem vinohradu v Klučové 
hoře, s 3 koňmi, se 2 vozy, s pluhem, bránou, se 2 kravami, 
dobytka svinského 5, s 10 ovcemi Zuzanně, pozůstalé vdově po 
n[ebožtíku] Jírovi Těžkém, a přidáno jí k tomu žita 40 m[ěřic] 
a obsetého obilí ozimého 8 hony, a to za summu 400 zl. Místo 
závdanku srazila sobě dílu svého, dopláceti zůstává 258 zl  



 

 

      57 
 
9 gr 5 den, placením za grunt po 15 zl a za vinohrad a dobytek 
po 2 zl. Odevzdán za volný a svobodný. Rukojmě Mikuláš 
Hryzulka, Mikuláš Vnučků, Jíra Kuželovský, Pavel Mlčků, Martin 
Vaňků, Mikuláš Lukšů S.R.S.A N. 
             f 192a 
   Na tom gruntě náleží osobám těmto: 
   S[irotkům] n[ebožtíka] Vaňka Lukšového přední peníze 74 zl 
26 gr 1 ½ den, placením od letha 1604 po 15 zl. 
   S[irotkům] n[ebožtíka] Jíry Těžkýho 183 zl 13 ½ gr, 
placením po 2 zl a když se s[irotkům] n[ebožtíka] Vaňka 
Lukšového doplatí, jíti jim mají po 17 zl. 
   Letha 1604 za purgmistra Pavla Psíkového položil Martin 
Hambálek za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Vaňka Lukšového 
15 zl. 
   Letha 1606 za purgmistra Michala Michny puštěn od pana 
ouředníka Martinovi Hambálkovi tento grunt na placení po  
10 zl. 
   Letha 1608 za purgkmistra Jana Kolacie položil Martin 
Hambálek za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Vaňka Lukšového  
5 zl. 
 
   Letha 1609 za purgkmistra Jana Kolacie Martin Hambálek 
prodal grunt s půl lánem roli, s půl achtelem vinohradu v hoře 
Klučové, ze 2 koňmi, s vozem, pluhem, bránú a jiným 
hospodářstvím Jakubovi Šimkovi za tu sumu, což na něm 
dopláceti jest, totiž 221 zl 2 den. Z tej summy skoupil od 
Martina Lukšového, což jemu na tom gruntě náleželo 32 zl 16 gr 
5 ½ den. A tak mimo ty skoupené peníze dopláceti zuostává 
183 zl 13 ½ gr, placením takto: letha 1613 2 zl 13 ½ gr a 
potom od letha 1614 po 10 zl. Odevzdán za volné a svobodné. 
Rukojmě Michal Michna, Jan Psíků, Jan Vašků, Vaněk Spěvák, Jan 
Kocman, Jan Dermor Vlach SRSAN. Ta všeckna summa náleží na 
s[irotky] n[ebožtíka] Jíry Těžkýho. 
 
   Letha 1610 za purg[mistra] Jíry Pejhy ouřad lipovský 
prodali gr[unt] po n[ebožtíku] Jakubovi Šimkovým pozůstalý 
s půl lánem roli, s půl achtelem vinohradu v hoře Klučové, se 
2 koňmi, s vozem, pluhem, železy, bránou Václavovi 
Slováčkovýmu (a přidáno jemu ozimé osetí 6 hony poloulání, 
padělek za ½ honu zasetý, žita 4 m[ěřice], ovsa 15 m[ěřic] a  
1 svini) za summu 183 zl 13 ½ gr bez závdanku a platiti má od 
letha 1611 po 8 zl. Odevzdán za volný a svobodný. Rukojmě 
Martin Hambálek, Pavel Juračků, Lukáš Machalů a Štěpán Ondřejů 
S.R.S.a N. 
 
 
 
 
 
 



 

 

      58 
             f 192b 
   Jakož náleželo Jakubovi Šimůnkovýmu na tom gruntě 
skoupených peněz od Martina Lukšového summy 37 zl 16 gr  
5 ½ den, i jest Jakub Šimůnků Vácslavovi Slováčkovýmu pustil a 
tu již nic více míti nemá. Vácslav Slováčků nebude povinen za 
týž grunt platiti až od letha 1613, a to takto: od téhož letha 
1613 má položiti 2 zl 13 ½ gr a potom od letha 1614 poročně po 
8 zl, jakž odevzdávka svědčí.   
   Letha 1613 za purgkmistra Jana Kolacie položil Václav 
Slováčků za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Jíry Těškýho 2 zl 
13 ½ gr. 
 
   Téhož letha a za purgkmistra ut s[upr]a Václav Slováčků 
prodal grunt svůj s půl lánem roli, s vinohradem, s vozem, 
pluhem, bránú a jiným se vším k tomu gruntu příslušenstvím 
Pavlovi Slováčkovýmu za 133 zl bez závdanku, platiti má po  
8 zl. Odevzdán mu za volný a svobodný. Rukojmě Václav Kladivo, 
Martin Rohanů, Jíra Šlumpa a Jan Hlúpý SRSAN. 
   Letha 1614 za purgkmistra Jíry Vnučka položil Pavel 
Slováčků za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Jíry Těškého  
5 zl. 
 
   Leta Páně 1616 za purgkmistra Jana Vaškového Pavel Slováček 
profrejmarčil grunt a ten člověk, který jej ujal, ušel preč a 
Matěj Hrubý, manžel Anny dcery Jíry Těžkého, jakožto nápadník 
ujal ten grunt s půl lánem roli a odprodal od toho poloulání 
jednu čtvrt Martinovi Hambálkovi za summu peněz s půl požárem 
18 zl bez závdanku, platiti má od letha 1617 po 2 zl. Rukojmě 
za placení a jiné povinnosti Jíra Pejcha a Macek Hrubý. 
   Letha 1617 za purgkmistra Jiříka Vnučky Martin Hambálek 
položil za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Jíry Těškého 2 zl. 
Ty sou vydané Mackovi Hrubému na díl manželky jeho Anny. 
   Letha 1618 za purgkmistra Jiříka Vnučka Martin Hambálek 
položil za grunt 2 zl. Ty sou vydané Mackovi Hrubému. 
 
   Letha Páně 1633 za purgkmistra Pavla Kopíka prodán jest 
grunt ze čtvrtí roli Janovi Rutkovi za summu 18 zl, placení po 
1 zl. Rukojmě za placení a odbejvání povinnosti JM Pánu a 
obecní Jan Mucha, Matěj Hrubý S.R.S.N. 
             f 193a 
   Letha 1635 za purgkmistra Pavla Kopíka prodal týž 
purgkmistra [a] ouřad grunt ze čtvrtí roli Václavovi 
Mirošovskému za 18 zl, placení po 1 zl. Odevzdán jemu za 
volný. Rukojmě za placení, opravy gruntu, povinnosti panské i 
obecní odbejvání Mikoláš Ohař, Michal Keruši SRSN. 
 
   Ten svrchu psanej grunt Jan Rúdek prodal, kterýž měl sobě 
koupenej letha 1633 za purgkmistra Pavla Kopíka, Václavovi 
Mirošovskému za 21 zl 12 gr 6 den, závdanku přijal Jan Rúdek  
3 zl 12 gr 6 den. Odevzdán jemu za volný. Rukojmě za placení, 
opravy gruntu Mikuláš Ohař, Michal Keruši SRSN. 



 

 

      59 
 
   Letha 1636 za purgkmistra Matěje Kubíčkového Václav 
Mirošovský položil za grunt Matějovi Hrubému 1 zl. 
   Letha 1637 za purgkmistra Pavla Bolfa Václav Mirošovský 
položil za g[runt] Matějovi Hrubému, kteréž on přijal 1 zl. 
   Letha 1638 za purgkmistra Pavla Kopíka Václav Mirošovský 
položil za grunt Matějovi Hrubému, kteréž on přijal 1 zl. 
             f 193b 
   Letha 1640 za purgkmistra Matěje Kubíčkového Václav 
Mirošovský položil ročních peněz Matějovi Hrubému 1939 a 1640 
2 zl. 
 
   Leta 1641 za purgkmistra Martina Karasa týž purgkmistr 
s ouřadem prodali svrchu psaný grunt ze čtvrtí roli Matějovi 
Zálešákovi za summu 5 zl, placení komu náleží po 1 zl. Jest 
jemu odevzdán za volný. Rukojmě za všelijaké povinnosti J.H.M. 
a jinší Macek Bednář a Jíra Košík S.R.S.N. 
 
   Druhá čtvrtek 
   Letha ut s[upr]a Pavel Kopík ujal druhou čtvrt za summu  
5 zl, placení po vyjití tří let 1 zl. Jest odevzdán za volný. 
Rukojmě za všelijaké povinnosti Pavel Rohan, Mikuláš Zika. 
 
   Letha Páně 1652 za purgkmistra Matěje Mlčka prodal ouřad 
lipovský grunt ze čtvrtí roli po Pavlovi Kopíkovi Martinovi 
Machálkovi za summu 15 zlm, platiti má ročně komu náležeti 
bude po 1 zlm. Odevzdán za volný a svobodný. Rukojmě za 
placení i povinnosti J.H.M. a obecní Jan Sputák a Matěj 
Kelecký S.R.S.a N.R. 
 
   Letha 1660 za ouředníka pana Baltazara Vogla a za 
purgkmistra Jíry Kúkala jakž byla čtvrt roli pustá ležela, 
zase ji ujímá Martin Machálek za 5 zl, aby bylo to polulání za 
20 zl, platiti má každoročně po 1 zl jako nahoře. Rukojmě ti 
svrchu psaní SRSN. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      60 
             f 201a 
21 Grunt Jíry Kuželovské[ho] 
 
   Letha Páně 1593 podle zápisu kněh starých purgkrechtních 
v listu 50 ten Jíra vejš psaný má grunth svůj se čtvrtí roli a 
jiným hospodářstvím od Macka Lukšového za 86 zl koupenej. 
   Na kderýž jest závdanku tomuž Mackovi položil 7 zl a 
ostatek platiti má počna od letha [15]93 při Vánocích po 4 zl. 
   Ta summa náleží osobám níže psaným, a to těmto: 
   Item sirot[kům]ne[božtíka] Vaňka Lukšového 33 zl, na to 
jest jim zadržel letha [15]93 4 zl. 
   Item Mackovi Lukšovu náleží 46 zl, ty jemu jíti mají, když 
sirotci vejš psaní svou spravedlnost vyzdvihnou, též po 4 zl. 
   Rukojmě Pavel Janoulek, Vašek Bařinů, Bartoň Lhotský a 
Bartoš Kocourek R.S.N.  
    Letha [15]94 položil Jíra Kuželovský za grunth svůj peněz 
dvojích po 4 zl – 8 zl. 
   Letha [15]95 položil Jíra Kuželovský za grunth peněz 
purgkrecht[ních] 4 zl. Ty sou dány Mackovi, neb je[mu] přední 
peníze náleží. 
   Letha 1596 položil Jíra Kuželovský za grunth svůj peněz 
purgkrechtních 4 zl. 
   Letha [15]97 položil Jíra Kuželovský za grunt svůj 4 zl. 
             f 201b 
   Leta 1598 položil Jíra Kuželových na s[irotky] n[ebožtíka] 
Vaňka Lukšovýho za grunt svůj 4 zl. 
   Leta [15]99 za purgkmistra Jana Kuběje položil Jíra 
Kuželových za grunt svůj na s[irotky] n[ebožtíka] Vaňka 
Lukšové[ho] 4 zl. 
   Letha 1600 za purgkmistra Jana Kuběje položil Jíra 
Kuželových za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Vaňka Lukšového  
4 zl. 
   Letha 1601 za purgmistra Václava Pytlovaného položil Jíra 
Kuželových za gr[unt] na s[irotky] n[ebožtíka] Vaňka Lukšového 
2 zl. 
   Letha 1602 za purgmistra Václava Pytlovaného položil Jíra 
Kuželových za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Vaňka Lukšového 
2 zl. 
   Letha 1603 za purg[mistra] Václava Pytlovaného položil Jíra 
Kuželových za grunt Mackovi Lukšovému 4 zl. 
   Letha 1604 za purg[mistra] Pavla Psíkového položil Jíra 
Kuželových za g[runt] Mackovi Lukšovému 4 zl. 
 
   Letha 1607 za purgkmistra Jana Kolacie purgkmistr a ouřad 
lipovský prodali požár ze čtvrtí roli, pozuostalý po 
n[ebožtíku] Jírovi Kuželovským, Štěpánovi Ondřejovému za summu 
35 zl bez závdanku, platiti má od letha 1608 po 2 zl. Odevzdán 
za volné a svobodné. Rukojmě Pavel Mlčků, Jakub Šimků  
S.R.S.A N. 
   Letha 1608 za purgkmistra Jana Kolacie položil Štěpán 
Ondřejů Mackovi Lukšovému 1 zl. 



 

 

      61 
 
   Letha 1609 za purgkmistra Jíry Pejhového položil Štěpán 
Ondřejů za grunt Mackovi Lukšovému 2 zl. 
   Letha 1610 za purg[mistra] Jíry Pejhy položil Štěpán 
Ondřejů za g[runt] Mackovi Lukšovému 2 zl. 
   Letha 1611 za purg[mistra] Vaňka Spěvákovýho položil Štěpán 
Ondřejů za g[runt] Mackovi Lukšovýmu 2 zl. 
   Letha 1612 za purgk[mistra] Jana Kolacie položil Štěpán 
Ondřejů za gr[unt] Mackovi Lukšovýmu 2 zl. 
   Letha 1613 za purgkmistra Jana Kolacie položil Štěpán 
Ondřejů za g[runt] Mackovi Lukšovýmu 2 zl. 
   Letha 1614 za purgkmistra Jíry Vnučka položil Štěpán 
Ondřejů za g[runt] Mackovi Lukšovýmu 2 zl. 
             f 202a 
   Leta Páně 1615 za purgkmistra Jíry Vnučka Štěpán Ondřejů 
položil za grunt Mackovi Lukšovému 2 zl. 
   Leta Páně 1616 za purgkmistra Jana Vaškového Štěpán Ondřejů 
položil za grunt Mackovi Lukšovému 2 zl. 
   Letha 1617 za purgkmistra Jiříka Vnučka Štěpán Ondřejů 
položil za grunt Mackovi Lukšovému 2 zl. 
   Letha 1618 za purgkmistra Jiříka Vnučka Štěpán Ondřejů 
položil za gr[unt] Mackovi Lukšovému 2 zl. 
 
       Pusté 
 
   Leta Páně 1629 za purgmistra Jiříka Vnučka prodán jest od 
ouřadu ten grunt se čtvrtí roli Janovi Kratochvílovi bez 
závdanku za summu 35 zl, platiti jej má ročně po 2 zl. 
Odevzdán za volný a svobodný. Rukojmě Jan Jurík a Jíra Němeček 
S.R.S.N. 
   Letha 1636 za purgkmistra Matěje Kubíčkového Jan 
Kratochvíle položil za grunt Matějovi Žákovi, kteréž on přijal 
peněz 1 zl. 
   Letha 1637 za purgkmistra Pavla Bolfa Jan Kratochvíle 
položil za grunt Matějovi Žákovi, kteréž on přijal 1 zl. 
   Letha 1645 za purgkmistra Jana Vnučka Jan Kratochvíle 
položil peněz ročních za gr[unt] svůj s[irotkům] n[ebožtíka] 
Matěje Žákova 1 zl. 
   Letha Páně 1647 za purgkmistra Pavla Žáka Barbora, 
pozůstalá vdova po neb[ožtíku] Janovi Kratochvílovi, položila 
peněz ročních za gr[unt] Matějovi Žákovému za rok 1646 1 zl. 
 
   Letha Páně 1649 Mikuláše Mana Jan Kratochvíle zemřel, po 
něm zůstalá vdova po tomž Kratochvílovi Barbora, tu sobě Jan 
Pokorný za manželku pojal a ten grunt v tej summě, jak ho Jan 
Kratochvíle měl, totiž za 35 zl ujal, platiti jej má ročně po 
1 zl. Odevzdán za volné a svobodné. 
 
 
 
 



 

 

      62 
             f 202b 
Rukojmě za spravování povinnosti panské i obecní Jan Spěvák, 
Jan Žák SRSN. 
 
   Letha Páně 1652 za purgkmistra Matěje Mlčka prodal ouřad 
lipovský grunt se štvrtí roli po Janu Kratochvíle Janovi 
Seibertovi za summu 35 zlm, platiti má ročně komu náležeti 
bude po 1 zlm. Odevzdán za volný a svobodný. Rukojmě za 
placení i povinnosti J.H.M. a obecní Jiřík Kúkal a Jakub 
Morávek S.R.S.a N. 
 
   Letha Páně 1660 za ouředníka pana Baltazara Vogla a za 
purgkmistra Matěje Karasa prodán jest týž grunt z čtvrtí roli 
Vácslavovi Lešnicskému za summu 35 zl bez závdanku, platiti má 
každoročně komu náležeti budou po 1 zl. Odevzdán za volný a 
svobodný. Rukojmě za placení povinnosti panské i obecní Jíra 
Jeruša a Kryštof Sedlář SRSN. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      63 
             f 211a 
22 Grunt Pavla Mlčkového 
 
   Letha 1591 Pavel vejš psaný koupil grunth s půl lánem roli 
i jiným k němu příslušenstvím podle zápisu kněh starých 
purgkrechtních v listu 140 po ne[božtíku] Mikulášovi 
Ondřejovým zůstalý za summu 290 zl. 
   Na kderýž jest od letha [15]93 závdanku a peněz 
purgkrechtních i s poraženým dílem Kuny manželky své vyplnil 
60 zl 22 ½ gr. A ještě dopláceti zůstává od letha [15]94 při 
Vánocích po 7 zl summy 229 zl 7 ½ gr. Ta summa všecka náleží 
sirot[kům] ne[božtíka] Mikuláše Ondřejovýho. 
   Rukojmě Jan Lukšů, Matěj Mlčků, Jíra Bouchal a Bartoš 
Kocourek R.S.N.   
   Letha [15]94 položil Pavel Mlčků za grunth svůj peněz 
purgkrechtních 7 zl. 
   Letha [15]95 položil Pavel Mlčků za grunth svůj peněz 
purgkrechtních 7 zl. 
   Letha [15]96 položil Pavel Mlčků peněz purgkrechtních za 
grunth 7 zl. 
   Letha [15]97 položil Pavel Mlčků peněz purgkrechtních za 
grunt svůj 7 zl. 
   Leta [15]98 položil Pavel Mlčků za grunt svůj na sirotky 
n[ebožtíka] Mikuláše Ondřejového 7 zl. 
   Leta [15]99 za purgk[mistra] Jana Kuběje položil Pavel 
Mlčků za grunt svůj na s[irotky] n[ebožtíka] Mikuláše 
Ondřejového 7 zl. 
   Letha 1600 za purgkmistra Jana Kuběje položil Pavel Mlčků 
za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Mikuláše Ondřejového 7 zl. 
             f 211b 
   Letha 1601 za purgmistra Václava Pytlovaného položil Pavel 
Mlčků za gr[unt] na s[irotky] n[ebožtíka] Mikuláše Ondřejového 
7 zl. 
   Letha 1602 za purg[mistra] Václava Pytlovaného položil 
Pavel Mlčků za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Mik[uláše] 
Ondřejového 7 zl. 
   Letha 1603 za purgmistra Václava Pytlovaného položil Pavel 
Mlčků za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Mikuláše Ondřejového  
7 zl. 
   Letha 1604 za purg[mistra] Pavla Psíkového položil Pavel 
Mlčků za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Mikuláše Ondřejového 
7 zl. 
   Letha 1606 za purg[mistra] Michala Michny puštěn tento 
požár od pana ouředníka na placení po 5 zl. 
   Letha 1608 za purg[mistra] Jana Kolacie položil Pavel Mlčků 
za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Mikuláše Ondřejového 5 zl. 
   Letha 1609 za purgmistra Jíry Pejhového položil Pavel Mlčků 
za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Mikuláše Ondřejových  
5 zl. 
 
 



 

 

      64 
 
   Letha 1610 za purg[mistra] Jíry Pejhy položil Pavel Mlčků 
za gr[unt] na s[irotky] n[ebožtíka] Mikuláše Ondřejových 5 zl. 
   Letha 1611 za purg[mistra] Vaňka Spěvákovýho položil Pavel 
Mlčků za gr[unt] na s[irotky] n[ebožtíka] Mikuláše Ondřejových 
5 zl. 
   Letha 1612 za purgk[mistra] Jana Kolacie položil Pavel 
Mlčků za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Mikuláše Ondřejových 
5 zl. 
   Letha 1613 za purgkmistra Jana Kolacie položil Pavel Mlčků 
za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Mikuláše ut s[upr]a 5 zl. 
   Letha 1614 za purgmistra Jíry Vnučka položil Pavel Mlčků za 
grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Mikuláše Ondřejových 5 zl. 
   Leta Páně 1615 za purgkmistra Jíry Vnučka položil Pavel 
Mlčků za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Mikuláše Ondřejových  
5 zl. 
   Leta Páně 1616 za purgkmistra Jana Vaškového Pavel Mlčků 
položil za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Mikuláše Ondřejových 
5 zl. 
   Letha 1617 za purgkmistra Jiříka Vnučka Pavel Mlčků položil 
za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Mikuláše Ondřejových 5 zl. 
   Letha 1618 za purgkmistra Jiříka Vnučka Pavel Mlčků položil 
za gr[unt] na s[irotky] n[ebožtíka] Mikuláše Ondřejových 5 zl. 
 
        Pusté 
             f 212a 
   Letha 1635 za purgkmistra Pavla Kopíka prodal týž purgmistr 
a ouřad grunt požár pustý ze čtvrtí roli Mikulášovi Kejdušovi 
za 10 zl, placení po 1 zl. Odevzdán jemu za volný. Rukojmě za 
placení, opravy gruntu, povinnosti panské [a] obecní odbejvání 
Jan Jurík, Jan Němeček SRSN. 
 
   Letha ut sup[ra] týž purgkmistr [a] ouřad prodali jednu 
čtvrt od téhož gruntu nahoře psaného Václavovi Asverusovi za 
10 zl. Odevzdána za volný. Rukojmě za placení Mikuláš Boháč, 
Michal Keraše SRSN. Placení ročně po 1 zl. 
   Letha 1640 za purgkmistra Matěje Kubíčkového položil 
Mikuláš Kejdoš ročních peněz 15 gr. Ty přijal Jan Ondřejových. 
 
   Leta 1641 za purgkmistra Martina Karasa druhou čtvrt ujal 
gruntu po Václavovi Asverusovi Mikuláš Zika za summu 5 zl, 
placení komu náleží po 1 zl. Jest mu odevzdán za volný. 
Rukojmě za všelijaké povinnosti J.H.M. a jinší Matěj Bednář a 
Jan Stádek S.R.S.N. 
   Letha 1645 za purgkmistra Jana Vnučka Mikuláš Ziga položil  
a ten přijal Jan Ondřejových 1 zl. 
 
 
 
 
 



 

 

      65 
             f 212b 
   Letha 1646 za purgkmistra Matěje Kubíčka Mikuláš Gejdušů 
položil a přijal Jan Ondřejových 1 zl. 
   Letha a za purgkmistra ut s[upr]a Mikuláš Ziga položil a 
přijal nápadník ut s[upr]a 1 zl. 
   Letha Páně 1647 za purgkmistra Pavla Žáka Mikuláš Ziga 
položil a ten zůstává za ouřadem ut s[upr]a za rok 1646 1 zl. 
 
   Letha Páně 1652 za purgkmistra Matěje Mlčka prodal ouřad 
lipovský grunt ze čtvrtí roli po Mikuláše Zigovi Matějovi Jaří 
za summu 10 zlm, platiti má ročně komu náležeti bude po 1 zlm. 
Odevzdán za volný a svobodný. Rukojmě za placení i povinnosti 
J.H.M. a obecní Matouš Ptáčník a Jura Varholík S.R.S.a N.R. 
 
   Letha Páně 1661 za ouředníka pana Baltazara Vogla a za 
purgkmistra Pavla Žáka připisuje se jedna čtvrt roli 
Asveruvská Janovi Majdíkovi za summu 5 zl, platiti má 
každoročně komu náležeti bude po 1 zl. Odevzdána za volnú [a] 
svobodnú. Rukojmě za placení povinnosti panské i obecní Martin 
Machalek, Martin Kolář S.R.S.a N. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      66 
             f 221a 
23 Grunt Pavla Janoulka 
 
   Ten Pavel vejš psaný drží grunth ze čtvrtí roli, kderýž 
sobě vyfrejmarčil od Matěje Kotačky podle zápisu kněh starých 
purgkrechtních v listu 126, tak jakž týž zápis to v sobě šíř 
obsahujíc zavírá. 
   Z kderéžto štvrti vyplatiti má sirot[kům] nebožt[íka] 
Martina Janoulka, bratru a sestrám svým, 62 zl 7 gr 6 den. Ty 
jim pokládati má, když se psáti bude letha 1600 počnouc toho 
roku při Vánocích po 10 zl a potom rok po roku až do vyplnění 
vejš psané summy po 10 zl. A to s příčiny tej od toho času 
teprva platiti má, že Matěj Kotačků za něho s poloulání svého 
těm sirot[kům] pokládati má až do letha 1600 po 10 zl. 
   Rukojmě Mikuláš Rohan, Matouš Rozumů, Pavel Kutějků, Petr 
Šípal a Jíra Kuželovský R.S.A.N. 
 
   Letha 1595 ten grunth nahoře psaný prodán od Pavla Janoulka 
Jírovi, sirotku nebož[tíka] Martina Janoulka, za summu 82 zl. 
Závdanku témuž Pavlovi Jíra položil 10 zl a mimo to sobě díl 
svůj, což jemu na tom gruntě náleželo, srazil 62 zl 7 gr  
6 den. 
             f 221b 
A tak ještě za týž grunth svůj dopláceti zůstává Pavlovi 
Janulkovi 9 zl 22 gr 1 den. Rukojmě za placení, opravu gruntu 
i povinnosti panské Pavel Janulků, Jíra Suchánek S.R.S.N. 
 
   Letha [15]96 grunth napřed psaný prodán od Jíry Janulka za 
summu 60 zl. Závdanku Jíra Jana Benedíkova, kterejž ten grunth 
koupil, položil Jírovi Janulkovi hned při odevzdávce 5 zl a 
ostatek platiti má od letha [15]96 pořadně po 4 zl. Rukojmě za 
placení, opravu gruntu i povinnosti panské Matěj Šašvata, 
Václav Bařinů S.R.S.N.   
   Letha nahoře psaného položil Jíra Jana Benedíkova za grunth 
4 zl. Ty sou vydány Pavlovi Janulkovi. 
   Leta 1597 položil Jíra Jana Benedíkova za grunt svůj 
Pavlovi Janulkovi 4 zl. 
   Leta [15]98 položil Jíra Jana Benedíkova za grunt 4 zl. 
Z toho dáno Pavlovi Janulkovu ostatních 1 zl 22 gr 1 den a na 
Jíru Janulkového do truhlice vloženo 2 zl 8 gr. 
   Leta [15]99 za purgk[mistra] Jana Kuběje položil Jíra Jana 
Benedíkova za grunt svůj Jírovi Janoulkovi 4 zl. 
   Letha 1600 za purgkmistra Jana Kuběje položil Jíra Jana 
Benedíkova Jírovi Janoulkovi 4 zl. 
 
   Letha a za purgmistra ut s[upr]a Jíra Jana Benedíkového 
prodal grunt se čtvrtí roli Tomášovi Trojáčkovi za summu  
80 zl. Závdanku jemu dal 12 zl, ostatek platiti má od letha 
1601 po 4 zl. Odevzdán za volný a svobodný. Rukojmě Mikuláš 
Okatý, Macek Lacků, Jan Benedíků S.R.S.A N. 
 



 

 

      67 
             f 222a 
   Letha 1601 za purgmistra Václava Pytlovaného položil Tomáš 
Trojáček za gr[unt] Jírovi Janoulkovýmu 4 zl. 
   Letha 1602 za purgmistra Václava Pytlovaného položil Thomáš 
Trojáček za grunt Jírovi Janoulkovýmu 1 zl. 
   Jakož náleželo na tomto gruntě Jírovi Janoulkovýmu peněz 
zaplacených mimo prvnější vyzdvižení summy 30 zl, takové 
peníze týž Jíra Janoulků prodal Mackovi Lukšovýmu za hotových 
9 zl. A tak Jíra na tom gruntě nic nemá. 
   Letha 1603 za purgkmistra Václava Pytlovaného položil 
Thomáš Trojáček za grunt Mackovi Lukšovýmu 3 zl. 
   Letha 1604 za purg[mistra] Pavla Psíkového položil Tomáš 
Trojáček za g[runt] Mackovi Lukšovýmu 3 zl. 
 
        Pustej 
 
   Letha 1613 za purgkmistra Jana Kolacie prodán požár pustý 
Adamovi Místeckýmu za summu 24 zl bez závdanku a ostatek 
platiti má od leta 1616 po 2 zl. Odevzdán mu za volný a 
svobodný. Rukojmě Jan Hlava, Macek Halíčka SRSN. 
 
   Leta Páně 1615 za purgkmistra Jíry Vnučka Adam Místecký 
odšel a purgkmistr s staršími prodali ten grunt se čtvrtí roli 
a s loukami dvěma na Vrbčí Matějovi Halíčkovi za 50 zl bez 
závdanku, platiti má počna leta 1616 po 2 zl. Odevzdán za 
volný a svobodný. Rukojmě za opravu a placení gruntu Pavel 
Peterka a Jan Kocián SRSN. 
   Na tom gruntě náleží těmto: 
   Mackovi Lukšovému předních peněz má vyjíti po 2 zl – 24 zl. 
   A na obec městečka Lipova naposledy též po 2 zl – 26 zl. 
   Leta Páně 1616 za purgkmistra Jana Vaškového Matěj Halíček 
položil za grunt Mackovi Lukšovému 2 zl. 
   Letha 1617 za purgkmistra Jiříka Vnučka Matěj Halíček 
položil za grunt Mackovi Lukšovému 2 zl. 
   Letha 1618 za purgkmistra Jiříka Vnučka Matěj Halíček 
položil za gr[unt] Mackovi Lukšové[mu] 2 zl. 
 
        Pusté 
             f 222b 
   Letha Páně 1634 za purgkmistra Jiříka Koukala prodán jest 
ten grunt Tomášovi Valentovi z jednou čtvrtí roli za summu  
20 zl, placení rok po roku po 1 zl. Rukojmě za placení a 
opravu gruntu Kašpar Těšínský, Jan Rodek SRSN. 
 
   Letha 1635 za purgkmistra Pavla Kopíka Tomáš Valenta prodal 
ten grunt Janovi Rotkovi za 22 zl, závdanku Tomáš Valentů 
přijal 7 zl, placení ročně po 1 zl. Odevzdán jemu za volný. 
Rukojmě za placení gr[untu], povinnosti panské [a] obecní 
Pavel Janík, Jura Tuhý SRSN. 
 
 



 

 

      68 
 
   Letha 1637 za purgkmistra Pavla Bolfa Jan Rotkových položil 
za grunt peněz ročních, kteréž přijal Matěj Lukšů 1 zl. 
   Leta 1638 za purgkmistra Pavla Kopíka Jan Rotkových položil 
za grunt, kteréž přijal Matěj Lukšů 1 zl. 
 
   Letha 1645 za purgkmistra Jana Vnučka jsouce Jan Rotkův při 
velikej dužírnosti, tehdy tenž gr[unt] ze čtvr[tí] roli jest 
puštěn Matějovi Karasovi za summu 22 zl, placení po vyjití 
roku pořad zběhlého po 1 zl. Od[evzdán]. Rukojmě Jura Hanák a 
Václav Kučera SRSaN. 
             f 223a 
   Letha 1646 za purgkmistra Matěja Kubíčka Matěj Karas 
položil a přijal Matěj Lukšů 1 zl. 
   Letha Páně 1647 za purgkmistra Pavla Žáka Matěj Karas 
položil a ten přijal Matěj Lukšů za rok 1646 1 zl. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      69 
             f 231a 
24 Grunt Václava Bařiny 
 
   Letha Páně 1588 Václav vejš psaný koupil grunth s půl lánem 
roli a s achtelem vinohradu v hoře Veselej i z jiným 
příslušenstvím podle zápisu knih starých sirot[čích] v listu 
153 po nebožt[íku] Jírovi Vítkovým zůstalý za summu 280 zl. 
   Na kderýž jest závdanku a peněz purgkrechtních i 
s poraženým dílem Mandy manželky svej vyplnil 88 zl 17 gr  
4 ½ den a ještě od letha [15]94 při Vánocích po 12 zl 
pokládati má 191 zl 12 gr 2 ½ den. 
   Ta spravedlnost náleží osobám níže psaným, a to těmto: 
   Item termínuov za ne[božtíka] Jíry Vítkového do jiných 
sirotčích peněz položiti se má 21 zl 15 gr. 
   Item sirot[kům] ne[božtíka] Štěpána Maškova 23 zl 19 gr  
5 den, ty jim jíti mají, když ty termíny se splatí. 
   Item s[irotkům] n[ebožtíka] Jíry Vítkového pěti mimo díl 
sražený Mandy mateře jejich náleží ještě 14 zl 7 gr 4 ½ den, 
ty jim jíti mají na posledních penězích tolikéž po 12 zl. 
   Rukojmě Jíra Klanice, Jíra Žídek, Matěj Šašvata, Petr 
Hoďasů, Jan Mašků, Jíra Tomšíků, Matěj Kotačka, Jan Vicenů  
R.S.N. 
   Letha [15]94 položil Václav Bařinů za grunth svuoj peněz 
purgkrechtních 12 zl. 
   Více položil nadepsaný Václav za grunth svůj, což od 
Mikuláše n[ebožtíka] Štěpána Vaškova dílu jeho ostatního 
skoupil 11 zl 2 den. 
             f 231b 
   Letha [15]95 položil Václav Bařina za grunth peněz 
purgkrechtních 12 zl. 
   Letha [15]96 položil Václav Bařinů za grunth peněz 10 zl. 
   Letha [15]97 položil Václav Bařinů za grunth svůj 10 zl. 
   Leta [15]98 položil Václav Bařinů za grunt svůj na 
s[irotky] n[ebožtíka] Jíry Vítkového 10 zl. 
   Leta [15]99 za purgk[mistra] Jana Kuběje položil Václav 
Bařinů za grunt svůj na s[irotky] n[ebožtíka] Jíry Vítkového 
10 zl. 
   Letha 1600 za purgkmistra Jana Kuběje položil Václav Bařinů 
za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Jíry Vítkového 5 zl. 
   Letha 1601 za purgmistra Václava Pytlovaného položil Václav 
Bařinů za gr[unt] na s[irotky] n[ebožtíka] Jíry Vítkového  
5 zl. 
   Letha 1602 za purg[mistra] Václava Pytlovaného položil 
Václav Bařinů za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Jíry 
Vítkového 2 zl. 
   Letha 1603 za purgmistra Václava Pytlovaného položil Václav 
Bařinů za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Jíry Vítkového 7 zl 
25 ½ gr. 
   Letha 1604 za purg[mistra] Pavla Psíkového položil Václav 
Bařinů za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Jíry Vítkového  
10 zl. 



 

 

      70 
 
        Pusté 
 
   Letha 1635 za purgkmistra Pavla Kopíka prodal týž 
purgkmistr a ouřad grunt s půl lánem roli Jurovi Tuhému jednu 
čtvrt, Mackovi Melicharovi druhou čtvrt za summu 20 zl, každý 
povinen paltiti bude ročně po 1 zl. Odevzdáno jim za volný. 
Rukojmě za placení gruntu, povinnosti panské [a] obecní 
odbejvání Jan Němeček, Pavel Vacula SRSN. 
   Letha 1640 za purgkmistra Matěje Kubíčkového Jura Tuhý 
položil za gr[unt] svůj 15 gr. Ty zůstávají za ouřadem. 
             f 232a 
   Leta 1641 za purgkmistra Martina Karasa Michal Valentů ujal 
grunt ze čtvrtí roli po Mackovi Melicharovi za 5 zl, placení 
komu náleží po 1 zl. Jest mu odevzdán za volný. Rukojmě za 
všelijaké povinnosti J.H.M. a jinší Martin Rejman, Pavel Žídek 
S.R.S.N. 
   Letha 1646 za purgkmistra Matěje Kubíčka Jura Tuhý položil 
a zůstává za úřadem 1 zl. 
   Letha Páně 1647 za purgkmistra Pavla Žáka Jura Tuhý položil 
a ten přijal Pavel Nevěra za rok 1646 1 zl. 
   Letha Páně 1648 za purgkmistra Pavla Kopíka položil Jura 
Tuhý za rok 1647 a ty přijal Pavel Nevěra 1 zl. 
 
   Letha Páně 1652 za purgkmistra Matěje Mlčka prodal ouřad 
lipovský grunt ze čtvrtí roli po Jurovi Tuhému, který z gruntu 
ušel, Václavovi Kudlovi za summu 15 zlm, platiti má ročně komu 
náležeti bude po 1 zlm. Odevzdán za volný a svobodný. Rukojmě 
za placení i povinnosti J.H.M. a obecní Jura Trn a Jan Kolek 
S.R.S.a N.R. 
 
   Letha Páně 1660 za ouředníka pana Baltazara Vogla a za 
purgkmistra Matěje Karasa prodán jest grunt ze čtvrtí roli 
Matějovi Kelečskému za summu 15 zl bez závdanku, platiti má 
každoročně komu náleží po 1 zl. Odevzdán za volný a svobodný. 
Rukojmě za placení povinnosti panské i obecní Matěj Karas a 
Kryštof Sedlář SRSAN. 
             f 232b 
   Letha Páně 1660 za ouředníka pana Baltazara Vogla a za 
purgkmistra Jiříka Kúkala prodána jest druhá čtvrt roli po 
Mackovi Melicharovi Jakubovi Brožkovi za summu 15 zl bez 
závdanku, platiti má každoročně komu náležeti bude po 1 zl. 
Odevzdána za volnú a svobodnú. Rukojmě za placení povinnosti 
panské i obecní Jura Vašků a Martin Sedlář SRSN. 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      71 
             f 241a 
25 Grunt Jana Benedíkového 
 
   Letha Páně 1583 podle zápisu kněh starých purgkrechtních 
v listu 76 Jan vejš psaný má grunth s půl lánem roli od 
Štěpána Vnučky koupenej za summu 190 zl. 
   I vyplnil od výš psaného leta až do letha [15]92 peněz 
purgkrechtních 83 zl a ještě dopláceti zůstává od letha [15]93 
při Vánocích po 10 zl summy 107 zl. Ta summa všeckna náleží 
sirot[kům] nebožt[íka] Štěpána Vnučky. 
   Rukojmě Matěj Kotačků, Mikuláš Ondřejů R.S.A.N. 
   Letha [15]94 položil Jan Benedíků za grunth svůj peněz 
purgkrechtních s[irotkům] n[ebožtíka] Štěpána Vnučky 10 zl. 
   Letha [15]95 položil Jan Benedíků za grunth peněz 
purgkrechtních 10 zl. 
   Letha [15]96 položil Jan Benedíků za grunth 6 zl. 
   Letha [15]97 položil Jan Benedíků za grunth svůj 6 zl. 
   Leta [15]98 položil Jan Benedíků za grunt svůj na s[irotky] 
n[ebožtíka] Štěpána Vnučky 6 zl. 
   Leta [15]99 za purgkmistra Jana Kuběje položil Jan Benedíků 
za grunt svůj na s[irotky] n[ebožtíka] Štěpána Vnučky 6 zl. 
   Letha 1600 za purgkmistra Jana Kuběje položil Jan Benedíků 
za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Štěpána Vnučky 3 zl. 
             f 241b 
   Letha 1601 za purgmistra Václava Pytlovaného položil Jan 
Benedíků za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Štěpána Vnučky  
3 zl. 
   Letha 1602 za purgmistra Václava Pytlovaného přijato od 
Jana Benedíkova za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Štěpána 
Vnučky 1 zl. 
 
   Letha 1603 za purgmistra Václava Pytlovaného Jan Benedíků 
prodal grunt s půl lánem roli, se 3 koňmi, s vozem, pluhem, 
bránou a jiný[m] hospodářstvím Jírovi Miklošovýmu za 200 zl. 
Závdanku jemu dal 13 zl, ostatek platiti má od letha ut 
s[upr]a po 8 zl. Odevzdán za volný a svobodný. Rukojmě Jan 
Pelů, Jíra Pelů, Macek Nováků, Jakub Florianů SRSAN. 
   Na tom gruntě náleží osobám těmto: 
   S[irotkům] n[ebožtíka] Štěpána Vnučky předních peněz 56 zl. 
   Janovi Benedíkovýmu 131 zl. 
   Letha a za purg[mistra] ut s[upr]a položil Jíra Miklošů za 
grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Štěpána Vnučky 6 zl. 
   Letha 1604 za purg[mistra] Pavla Psíkového položil Jíra 
Miklošů za g[runt] 6 zl. Z toho dáno na s[irotky] n[ebožtíka] 
Štěpána Vnučky 4 zl a Janovi Benedíkovému 2 zl. 
 
       Pustej 
 
 
 
 



 

 

      72 
 
   Letha Páně 1634 za purgkmistra Jiříka Koukala koupil jest 
grunt ze čtvrtí roli Kašpar Mlynář za summu 15 zl, placení rok 
po roku po 1 zl. Rukojmě za placení a opravu gruntu, odbejvání 
robot a jinších povinností JMP a obci Martin Mithaj, Václav 
Kučera S.R.S.N. 
             f 242a 
   Letha 1635 za purgkmistra Pavla Kopíka Kašpar Mlynář koupil 
od téhož purgkmistra a ouřadu druhou čtvrt gruntu roli, tak 
majíc sobě za odevzdanej za summu 10 zl, placení po 1 zl. 
Rukojmě za placení, opravy gruntu, povinnosti panské [a] 
obecní odbejvání Michal Sralčík, Adam Varholík SRSN. 
 
   Letha 1646 za purgkmistra Matěja Kubíčka purgkmistr 
z úřadem prodali čt[vrt] roli Jurovi Jerušovi za summu 15 zl, 
placení po 1 zl. Od[evzdán]. Rukojmě Jíra Kúkal a Jíra Gejdoš 
SRSaN. 
   Letha Páně 1647 za purgkmistra Pavla Žáka Jura Jeruša 
položil 1 zl, kterýžto za ouřadem pozůstává, nápadníci se při 
ouřadu ohlásiti mají, za rok 1646. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      73 
                 f 251a 
26 Grunt Bartoně Pešové[ho] 
 
   Letha [15]87 podle zápisu kněh starých purgkrechtních 
v listu 110 Bartoň vejš psaný koupil grunth svůj s půl lánem 
roli, s achtelem vinohradu na Kněždubsku v hoře Vlčí i 
z jiný[m] hospodářstvím k témuž gruntu přináležejícím za summu 
180 zl. 
   Na kderýž jest od výš psaného leta až do letha [15]93 
závdanku a peněz purgkrechtních i s poraženým dílem svým 
vyplnil 109 zl 19 ½ gr. A ještě za týž grunth dopláceti 
zůstává od letha [15]94 při Vánocích 70 zl 10 ½ gr. 
   Ta spravedlnost náleží osobám níže psaným, a to těmto: 
   Item Kateřině, manželce ne[božtíka] Martina Pešové[ho]  
13 zl 12 gr. 
   Item Janovi Miklošovému na místě Zuzanny manželky jeho  
20 zl 19 ½ gr. 
   Item Janovi Martiničkovi po Ance manželce jeho náleží 20 zl 
19 ½ gr. 
   Item Jírovi Pešovému 15 zl 19 ½ gr. 
   Ten Jíra jest umřel, spravedlnost jeho na dceru jeho po něm 
zůstalou Kateřinu připadla, o tom při sirotcích 20 položeno 
najdeš. Taková spravedlnost se jim pokládati má po 8 zl, 
dostane se na jednoho každého nápadníka každého roku po 2 zl. 
             f 251b 
   Rukojmě Petr Hoďasů, Macek Mašáňů, Macek Vaňka Miklového, 
Jan Žaloudek, Jan Benedíků, Matěj Sivoch, Jan Onučka R.S.A.N. 
   Letha [15]94 položil Bartoň vejš psaný za grunth svůj 6 zl. 
   A mimo to od Jana Miklošových díl jemu náležitý skoupil  
20 zl 19 ½ gr. 
   Z těch 6 zl položených vydáno Kateřině na díl její 2 zl, 
Janovi Martiničkovému 2 zl a na sirotka n[ebožtíka] Jíry 
Pešového do truhlice složeno 2 zl. 
   Letha [15]95 položil Bartoň Pešů za grunth peněz 
purgkrechtních 6 zl. Z toho dáno Kateřině Pešové 2 zl, Janovi 
Martinickému 2 zl a na sirotky zanecháno 2 zl. 
   Letha [15]96 položil Bartoň Pešů za grunth peněz 
purgkrechtních 6 zl. Z toho dáno Kateřině Pešové a Janovi 
Martinickému  každému po 2 zl – 4 zl a na s[irotky] 
n[ebožtíka] Jíry Pešového zanecháno 2 zl. 
   Letha [15]97 položil Bartoň Pešů za grunt svůj 6 zl. Z toho 
dáno Kateřině Pešové 2 zl, též Janovi dáno z toho 2 zl a 
s[irotkům] n[ebožtíka] Jíry Pešového zanecháno 2 zl. 
   Leta [15]98 položil Bartoň Pešů za grunt svůj 6 zl. Z toho 
dáno s[irotkům] n[ebožtíka] Jíry Pešového do truhlice 
si[rotčí] 2 zl, Kateřině Pešové též dáno 2 zl, Janovi 
Martiničkovejch 2 zl. 
 
 
 
 



 

 

      74 
             f 252a 
   Leta [15]99 za purgk[mistra] Jana Kuběje položil Bartoň 
Pešů za grunt svůj 6 zl. Z toho dáno na s[irotky] n[ebožtíka] 
Jíry Pešového 2 zl, Kateřině Pešové též dáno 2 zl, Janovi 
Martiničkových 2 zl. 
   Jakož náleželo Janovi Martiničkovýmu z téhož gruntu dovzíti 
8 zl 19 ½ gr, takové peníze prodal Bartoňovi Pešovému za 
hotové 2 zl. A tak týž Jan na tom gruntě nic nemá. 
   Letha 1600 za purgkmistra Jana Kuběje položil Bartoň Pešů 
za grunt 4 zl. Z toho dáno na s[irotky] n[ebožtíka] Jíry 
Pešového 2 zl, Kateřině Pešové též dáno 2 zl. 
   Letha 1601 za purgmistra Václava Pytlovaného položil Bartoň 
Pešů za grunth ostatních 1 zl 1 ½ gr. Ty sou přijaty na 
s[irotky] n[ebožtíka] Jíry Pešového. 
   A tak grunt svůj zouplna a docela zaplatil. 
 
        Pusté 
 
   Letha 1632  za purgkmistra Martina Sedláře prodán jest ten 
grunth požár s jednou čtvrtí roli Michalovi Jerušovi bez 
závdanku za summu 20 zl, platiti jej má ročně po 1 zl. 
Odevzdán za volný a svobodný. Rukojmě Pavel Čermák a Martin 
Mazančík S.R.S.a N. 
 
   Letha 1635 za purgkmistra Pavla Kopíka týž purgkmistr a 
ouřad prodali druhou čtvrt z gruntem Michalovi Jerušovi za  
10 zl, placení po 1 zl. Odevzdán za volný. Rukojmě za placení, 
povinnosti panské a obecní odbejvání Jura Zbořil, Mikuláš 
Boháč SRSN. 
             f 252b 
   Leta 1641 za purgkmistra Martina Karasa týž purgkmistr 
s ouřadem prodali svrchu psaný grunt s polouláním roli dvoum 
osobám, totiž jednu čt[vrt] Pavlovi Janíkovému za 5 zl, 
placení komu náleží po 1 zl. Jest odevzdán za volný. 
 
   Druhou čtvrt ujal Jíra Kajduš za summu 5 zl, placením po  
1 zl. Jest jemu odevzdán za volný. Rukojmě za povinnosti 
J.H.M. a jinší Pavel Žídek a Matěj Bednář SRSN. 
   Letha 1645 za purgkmistra Jana Vnučka Jura Kejdoš položil 
peněz ročních, ten přijal Daněk Sečkař na místě s[irotků] 
n[ebožtíka] Bartoně Pešového 1 zl. 
   Letha 1645 za purgkmistra Matěje Kubíčka Jura Kejdoš 
položil peněz ročních, ten přijal Daněk Sečkař na místě 
s[irotků] n[ebožtíka] Bartoňa Pešového 1 zl. 
   Letha Páně 1647 za purgkmistra Pavla Žáka Jura Gejdoš 
položil peněz ročních, ten přijal Daněk Sečkař na místě 
s[irotků] n[ebožtíka] Bartoňa Pešového za rok 1646 1 zl. 
 
 
 
 



 

 

      75 
             f 261a 
27 Grunt Jana Kubíčkové[ho] 
 
   Letha 1590 podle zápisu kněh starých purgkrechtních v listu 
131 Jan vejš psaný koupil grunth od Lidy Žaloudkovej s půl 
lánem roli a jiný[m] k témuž gruntu příslušenstvím, tak jakž 
týž zápis to v sobě šíř obsahujíc zavírá, za summu 230 zl. 
   Na kderýž jest vyplnil závdanku a peněz purgkrechtních do 
letha [15]93 37 zl a ještě dopláceti zůstává od letha [15]94 
při Vánocích 193 zl. 
   Ta summa náleží osobám těmto, a to takto: 
   Item nápadníkům nebožt[íka] Martina Mikšové[ho] Zuzaně 4 zl 
15 gr 2 den. 
   Item Kuně též náleží 24 zl 14 gr 5 den. Ty jim od letha 
[15]94 při Vánocích jíti mají po 10 zl. 
   Item Jírovi Vaškovému též náleží 60 zl. Ty jemu jíti mají, 
když nápadníci nebožt[íka] Martina Mikšového svou summu 
vyzdvihnou, též po 10 zl. 
   Item sirot[kům] ne[božtíka] Jana Žaloudka na posledních 
penězích náleží 34 zl. 
   Rukojmě Mach Kubíček, Bartoš Tkadlec, Pavel Kutějků, Mach 
Maškových, Matouš Rozumů, Šimek Michalů, Mach Kovářů, Jan 
Šarovec, Pavel Polášek a Jíra Vašků R.S.A.N. 
             f 261b 
   Letha [15]94 položil Jan Kubíčků za grunth peněz 
purgkrechtních 10 zl. Ty sou vydány Kuně na díl její. 
   Letha [15]95 položil Jan Kubíčků za grunth peněz 
purgkrechtních 10 zl. Ty sou dány Kuně na díl její. 
   Letha [15]96 položil Jan Kubíčků za grunth peněz 
purgkrechtních 10 zl. Z toho dáno Kuně ostatního dílu jejího, 
což jí ještě náleželo 4 zl 5 gr 5 den a Zuzanně též dáno 
ostatního dílu jejího 4 zl 15 gr 2 den. 
   Letha [15]97 položil Jan Kubíčků za grunt svůj Jírovi 
Vaškovému 10 zl. 
   Leta 1598 položil Jan Kubíčků za grunt svůj 10 zl. Ty 
přijal Jíra Vašků. 
   Leta [15]99 za purgk[mistra] Jana Kuběje položil Jan 
Kubíčků za grunt svůj Jírovi Vaškovému 10 zl. 
   Letha 1600 za purgkmistra Jana Kuběje položil Jan Kubíčků 
za grunt Jírovi Vaškové[mu] 4 zl. 
   Letha 1601 za purgmistra Václava Pytlovaného položil Jan 
Kubíčků za grunt Jírovi Vaškovému 1 zl. 
   Letha 1603 za purg[mistra] Václava Pytlovaného položil Jan 
Kubíčků za grunt Jírovi Vaškovému 10 zl. 
   Letha 1604 za purgmistra Pavla Psíkového položil Jan 
Kubíčků za g[runt] Jírovi Vaškovému 10 zl. 
 
        Pusté 
 
 
 



 

 

      76 
             f 262a 
   Letha 1635 za purgkmistra Pavla Kopíka týž purgkmistr a 
ouřad prodali grunt požár s půl lánem roli Mackovi Bednářovi 
za 20 zl, placení po 2 zl. Odevzdán jemu za volný. Rukojmě za 
placení, opravy gruntu, povinnosti panské [a] obecní odbejvání 
Jura Košík, Jan Nejezchleba SRSN. 
   Leta 1638 za purgkmistra Pavla Kopíka Macek Bednář položil 
za grunt a ty přijal na místě ne[božtíka] Jíry Vaška a ty 
přijali sirotci neboštíka Jana Vaškových 1 zl. 
 
   Leta 1641 za fojta Martina Karasa týž purgkmistr s ouřadem 
odprodali [od] svrchu psaného gruntu čtvrt roli z gruntem 
dvoum osobám, Janovi Vojtkovému půl čtvrti za 2 zl 15 gr. 
   A druhé půl čtvrti Jírovi Vaškovému za summu 2 zl 15 gr, 
každý platiti mají po vyjití tří let po 15 gr. Jest jim 
odevzdán za volný. Rukojmě za všelijaké povinnosti J.H.M. a 
jinší Macek Bednář, Jíra Košík S.R.S. a nerozdílnou. 
 
        Pustý 
             f 262b 
   Leta 1660 za ouředníka pana Baltazara Vogla a za 
purgkmistra Jiříka Kúkala prodán jest týž grunt pustý ze 
čtvrtí roli, která jest odňata od polulání Matěje Bednáře, 
Pavlovi Kratochvílovi za 10 zl bez závdanku, platiti má po  
1 zl každoročně komu náležeti bude. Odevzdán za volný a 
svobodný. Rukojmě za placení povinnosti panské i obecní Jíra 
Vašků a Jíra Strejčeník SRSN. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      77 
             f 271a 
28 Grunt Jana Kubějového 
 
   Ten vejš psaný Jan Kubějů má grunth svůj od Pavla 
Janoulkového z půl lánem roli vyfrejmarčenej, ze kderýž jemu 
podsedek zaplacenej a  48 zl hotových dal. 
   A tak má grunth svuoj zaplacenej. 
   
   Letha [15]94 ten grunth nahoře psaný prodán od Jana Kuběje 
s půl lánem roli, z jední[m] koněm, půl vozem, žita ozimého 
troje hony a 10 m[ěřic] ovsa Václavovi Benedíkovýmu za summu 
200 zl. Závdanku položil hned při odevzdávce Janovi Kubějovi 
20 zl a k tomu témuž Kubějovi jedny roční peníze položil 8 zl 
a tak ještě od letha [15]97 dopláceti má témuž Kubějovi 
pořadně po 8 zl – 172 zl. Rukojmě za placení, opravu gruntu i 
povinnosti panské Pavel Kutějků, Mikoláš Vnučků, Mikoláš 
Kutějků, Mikoláš Rohan SRSN. 
   Letha [15]97 položil Václav Benedíků Janovi Kubějovi, 
kteréž sou odvedeny s[irotkům] n]ebožtíka] Martina Velečky  
8 zl. 
   Leta 1598 položil Václav Benedíků za grunt svůj 8 zl. Ty 
sou při statku Martina Velečky vypsaný. 
   Leta [15]99 za purgk[mistra] Jana Kuběje položil Václav 
Benedíků za grunt svůj na s[irotky] n[ebožtíka] Martina 
Velečky 8 zl. 
   Letha 1600 za purgkmistra Jana Kuběje položil Václav 
Benedíků za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Martina Veleckého  
6 zl. 
             f 271b 
   Letha 1601 za purgmistra Václava Pytlovaného položil Václav 
Benedíků za gr[unt] na s[irotky] n[ebožtíka] Martina Veleckýho 
4 zl. 
   Z toho gruntu podle vyhledání náleží osobám těmto: 
   S[irotkům] n[ebožtíka] Martina Velečky předních peněz 
odkázaných od Jana Kuběje majíc jim z gr[untu] svého 
vyplňovati 117 zl, placením po 8 zl. 
   Janovi Velečkovýmu posledních peněz též odkázaných od Jana 
Kuběje z gruntu svého 19 zl. Těch 19 zl Václav Benedíků od 
Jana Veleckýho zkoupil za hotový 4 zl. A tak týž Jan Velecký 
tu nic více nemá. 
   Letha 1602 za purg[mistra] Václava Pytlovaného položil 
Václav Benedíků za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Martina 
Velečky 3 zl. 
   Letha 1603 za purg[mistra] Václava Pytlovaného položil 
Václav Benedíků za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Martina 
Velečky 8 zl. 
   Letha 1604 za purg[mistra] Pavla Psíkového položil Václav 
Benedíků za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Martina Velečky  
8 zl. 
   Letha 1606 za purg[mistra] Michala Michny puštěn tento 
grunt od pana ouředníka na placení po 6 zl. 



 

 

      78 
 
   Ty peníze jsou převedeny na grunt Trachtů v městečku a 
z něho se těmto sirotkom platí. 
 
    A ten grunt jest pustý. 
 
   Letha 1635 za purgkmistra Pavla Kopíka týž purgkmistr a 
ouřad prodali požár pustý s půl lánem roli Mikulášovi Boháčovi 
za 20 zl, placení každoročně po 2 zl. Odevzdán jemu za volný. 
Rukojmě za placení, opravy gruntu, povinnosti panské [a] 
obecní odbejvání Jan Šporila, Michal Jeruše SRSN. 
             f 272a 
   Leta 1641 za purgkmistra Martina Karasa týž purgkmistr 
s ouřadem prodali svrchu psaný grunt s půl lánem roli Jiříkovi 
Němečkovi za summu 10 zl, placení po vyjití tří let komu 
náleží po 1 zl. Jest jemu odevzdán za volný. Rukojmě za 
všelijaké povinnosti JHM a jinších Martin Kolář a Mikuláš 
Gajduš S.R.S. a nerozdílnou. 
 
        Pustý 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      79 
             f 281a 
29 Grunt Jana Vítkového 
 
   Letha Páně 1577 podle zápisu kněh starých purgkrechtních 
v listu 40 Jan vejš psaný měl grunth svuoj z půl lánem roli po 
nebožt[íku] Matějovi Lukšovi za summu 200 zl. 
   Místo závdanku sobě to, což Dorotě, prvnější manželce jeho 
na témž gruntě náleželo, srazil 62 zl. A od letha [15]75 až do 
letha [15]92 vyplnil peněz purgkrechtních 126 zl a ještě za 
týž grunth dopláceti zůstává si[rotkům] nebožt[íka] Štěpána 
Vnučky 12 zl, kderéž letha [15]93 položiti měl.   
   Letha [15]94 položil Jan Vítků peněz ročních za grunth  
4 zl. 
 
   Letha 1595 ten Jan Vítkových umřel, grunth po něm zůstalý 
s půl lánem roli, se třema koňmi, s vozem, pluhem, bránami i 
se vším nábytkem k hospodářství přislušejícím, ze čtvrtí 
vinohradu v hoře Klučové prodán Mikolášovi Vaňka Jírových za 
summu 440 zl. Závdanku hned při odevzdávce položil 15 zl a 
ostatek platiti má od letha [15]96 při Vánocích pořadně po  
10 zl. Rukojmě za placení, opravu gruntu i povinnosti Jeho 
[Mil]osti Páně Pavel Kutějků, Mikoláš Kutějků, Macek Nováků, 
Matouš Rozum, Jíra Šubelů, Jan Kubíčků, Bartoš Kutějků, Jurka 
Pechů S.R.S.N. Ta summa všecka náleží sirotkům nebož[tíka] 
Jana Vítkového. 
             f 281b 
   Letha [15]96 položil Mikoláš Vaňka Jírových za grunth peněz 
purgkrechtních 10 zl. 
   Letha [15]97 položil Mikoláš Vaňka Jírových za grunth  
10 zl. 
   Téhož letha Mikoláš Vaňka Jírových ten jest sobě díl svůj 
po Kateřině manželce své 60 zl na statku svým srazil, kteréž 
jse jemu za zaplacení gruntu jeho vypisují. 
   Leta 1598 položil Mikuláš Vaňka Jurových za grunt 10 zl. 
Sou při statku Jana Vítkových sirotkům za příjem vypsány. 
   Leta [15]99 za purgk[mistra] Jana Kuběje položil Mikuláš 
Vaňka Jurových za grunt svůj na s[irotky] n[ebožtíka] Jana 
Vítkových 10 zl. 
   Letha 1600 za purgkmistra Jana Kuběje položil Mikuláš Vaňka 
Jurových za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Jana Vítkových  
5 zl. 
   Letha 1601 za purgmistra Václava Pytlovaného položil 
Mikuláš Vaňka Jírových za gr[unt] na s[irotky] n[ebožtíka] 
Jana Vítkových 5 zl. 
   Letha 1602 za purgmistra Václava Pytlovaného položil 
Mikuláš Vaňka Jírových za gr[unt] na s[irotky] n[ebožtíka] 
Jana Vítkových 2 zl. 
   Letha 1603 za purgmistra Václava Pytlovaného položil 
Mikuláš Vaňka Jírových za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Jana 
Vítkových 10 zl. 
 



 

 

      80 
 
   Letha 1604 za purg[mistra] Pavla Psíkového položil Mikuláš 
Vaňka Jírových za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Jana 
Vítkových 10 zl. 
 
   Letha 1606 za purg[mistra] Michala Michny Jíra Vaškův tento 
grunt ujal i s vinohrady a má to všecko dopláceti placením po 
5 zl. Rukojmě Jíra Bouchal, Vaněk Moštěnský, Mikuláš 
Staňkových, Jan Kocián, Martin Slováků S.R.S.A N. 
   Letha 1607 za purg[mistra] Jana Kolacie položil Jíra Vaškův 
za statek na s[irotky] n[ebožtíka] Jana Vítkového 2 zl. 
   Letha 1608 za purg[mistra] Jana Kolacie položil Jíra Vaškův 
za statek na s[irotky] n[ebožtíka] Jana Vítkového 2 zl 15 gr. 
             f 282a 
   Letha 1609 za purgmistra Jíry Pejhy položil Jíra Vašků za 
grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Jana Vítkového 2 zl 15 gr. 
   Letha 1610 za purg[mistra] Jíry Pejhy položil Jíra Vašků za 
gr[unt] na s[irotky] n[ebožtíka] Jana Vítkového 2 zl. 
   Letha 1611 za purg[mistra] Vaňka Spěvákovýho položil Jíra 
Vašků za gr[unt] na s[irotky] n[ebožtíka] Jana Vítkovýho 4 zl. 
   Letha 1612 za purgk[mistra] Jana Kolacie položil Jíra Vašků 
za gr[unt] na s[irotky] n[ebožtíka] Jana Vítkového 4 zl. 
   Letha 1613 za purgkmistra Jana Kolacie položil Jíra Vašků 
za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Jana Vítkového 5 zl. 
   Letha 1614 za purgkmistra Jíry Vnučka položil Jíra Vašků za 
grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Jana Vítkového 5 zl. 
   Leta Páně 1615 za purgkmistra Jíry Vnučka položil Jíra 
Vašků za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Jana Vítkového 5 zl. 
   Leta Páně 1616 za purgkmistra Jana Vaškového Jíra Vašků 
položil za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Jana Vítkového 4 zl. 
   Letha 1617 za purgkmistra Jiříka Vnučka Jíra Vašků položil 
za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Jana Vítkového 5 zl. 
   Letha 1618 za purgkmistra Jiříka Vnučka Jíra Vašků položil 
za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Jana Vítkového 5 zl. 
 
        Pusté 
 
   Letha Páně 1632 za purgkmistra Martina Sedláře prodán jest 
ten grunt požár s jednou čtvrtí roli Pavlovi Čermákovi bez 
závdanku za summu 20 zl, platiti jej má ročně po 1 zl. 
Odevzdán jemu za volný a svobodný. Rukojmě Jíra Radoš a Jíra 
Košík S.R.S.a N. 
 
   Letha 1635 za purgkmistra Pavla Kopíka Pavel Čermákových 
ujal druhou čtvrt za 10 zl. Odevzdán za volný. Rukojmě ut 
s[upr]a, placení po 1 zl. 
 
 
 
 
 



 

 

      81 
             f 282b 
   Letha 1636 za purgkmistra Matěje Kubíčkového Pavel Čermáků 
položil za grunt 1 zl. Zůstávají za ouřadem lipovským, ty sou 
dány Adamovi Zimákovi. 
   Letha 1637 za purgkmistra Pavla Bolfového Pavel Čermáků 
položil za grunt, ten jest přijal Adam Zimák 1 zl. 
 
   Leta 1639 za purgkmistra Jíry Poláška týž purgkmistr 
s ouřadem prodali grunt s půl lánem roli Jiříkovi Košíkovi za 
summu 20 zl, placení komu náležeti bude po 1 zl. Odevzdán jemu 
za volný. Rukojmě za placení gruntu, povinností všelijakých 
panských a obecních Adam Varholík, Pavel Nevěra S.R.S.N. 
 
        Pustý 
 
   Letha Páně 1652 za purgkmistra Matěje Mlčka prodal ouřad 
lipovský grunt ze čtvrtí roli po Jurovi Košíkovi Jurovi 
Šamšíkovi za summu 15 zlm, platiti má ročně komu náležeti bude 
po 1 zlm. Odevzdán za volný a svobodný. Rukojmě za placení i 
povinnosti J.H.M. a obecní Jan Šejda a Jura Strejčeník  
S.R.S.a N.R. 
             f 283a 
   Letha Páně 1660 za ouředníka pana Baltazara Vogla a za 
purgkmistra Jiříka Koukala prodán jest grunt po Jírovi 
Šamšíkovi z čtvrtí roli Čermákovskej Jírovi Strejčeníkovi za 
summu 10 zl bez závdanku, platiti má každoročně po 1 zl komu 
náležeti bude. Odevzdán za volný a svobodný. Rukojmě za 
placení povinnosti panské i obecní Martin Machalek a Pavel Žák 
SRSN. 
 
   Leta Páně 1660 za ouředníka pana Baltazara Vogla a za 
purgkmistra Jiříka Kúkala prodán jest týž grunt ze čtvrtí roli 
Košíkovskej za summu 10 zl bez závdanku Mikulášovi 
Matějíčkovi, platiti má každoročně komu náležeti bude po 1 zl. 
Odevzdána za volnú a svobodnú. Rukojmě za placení povinnosti 
panské i obecní Jíra Vašků a Pavel Huňák SRSN. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      82 
             f 291a 
30 Grunt Bartoše Kutějky 
 
   Letha Páně 1590 Bartoš vejš psaný koupil jest grunth s půl 
lánem roli podle zápisu kněh starých purgkrechtních v listu 
107 za summu 100 zl. 
   Závdanku na týž grunth položil 6 zl a od Barbory, manželky 
nebožt[íka] Martina Vrtalového, koupil 26 zl 5 gr. A tak ještě 
dopláceti zůstává sirot[kům] nebožt[íka] Mikuláše Peterky  
67 zl 25 gr, ty pokládati má od letha [15]94 při Vánocích po  
5 zl. 
   Rukojmě Ondra Vincour, Pavel Kutějků, Martin Benedíků a 
Vašek Žilavý R.S.A.N. 
   Letha [15]94 položil Bartoš Kutějků peněz ročních za 
grunth, ty jsou do truhlice sirotčí složeny 5 zl. 
   Letha [15]95 položil Bartoš Kutějků za grunth peněz 
purgkrecht[ních] 5 zl. 
   Letha [15]96 položil Bartoš Kutějků peněz purgkrechtních za 
grunth 5 zl. 
   Letha [15]97 položil Bartoš Kutějků peněz purgkrechtních  
5 zl. 
   Leta 1598 položil Bartoš Kutějků za grunt svůj na sirotky 
n[ebožtíka] Mikuoláše Peterky 3 zl. 
 
   Téhož leta [15]98 Bartoš Kutějků prodal grunt svrchu psaný 
z půl lánem roli, 3 koňmi a jinejm hospodářstvím Martinovi 
Kovářovi za summu 100 zl. Na to jemu odvedl grunt svůj ze 
čtvrtí roli v summě 57 zl 5 gr. A tak zuostává doplatiti na 
sirotky n[ebožtíka] Mikuoláše Peterky 42 zl 25 gr. 
             f 291b 
Tu summu pokládati má od letha [15]99 po 5 zl. Odevzdán jemu 
za volný a svobodný. Rukojmě Matěj Kotačka, Jan Onučka 
S.R.S.N. 
   Leta [15]99 za purgk[mistra] Jana Kuběje položil Martin 
Kovář za grunt svůj na s[irotky] n[ebožtíka] Mikuláše Peterky 
5 zl. 
   Letha 1600 za purgkmistra Jana Kuběje položil Martin Kovář 
za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Mikuláše Peterky 2 zl. 
   Letha 1601 za purgmistra Václava Pytlovaného položil Martin 
Kovář za gr[unt] na s[irotky] n[ebožtíka] Mikuláše Peterky 
3 zl. 
   Letha 1602 za purg[mistra] Václava Pytlovaného položil 
Martin Kovář za gr[unt] na s[irotky] n[ebožtíka] Mikuláše 
Peterky 2 zl. 
   Letha 1603 za purgmistra Václava Pytlovaného položil Martin 
Kovář za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Mikuláše Peterky 5 zl. 
   Letha 1604 za purg[mistra] Pavla Psíkového položil Martin 
Kovář za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Mikuláše Peterky 
5 zl. 
 
 



 

 

      83 
 
   Letha 1606 za purg[mistra] Michala Michny ouřad lipovský 
prodali požár ut s[upr]a s půl lánem roli, s jedním achtelem 
vinohradu v hoře Radostné pozůstalý po neb[ožtíku] Martinovi 
Kovářovi Janovi Kociánovi za 100 zl bez závdanku, platiti má 
při každých Vánocích po 4 zl. Odevzdán za volný a svobodný. 
Rukojmě Jíra Bouchal, Jíra Vašků, Pavel Miškéř, Jakub Kapsa, 
Kuba Janků S.R.S.A N. 
   Na tomto gruntě náleží těmto: 
   S[irotkům] n[ebožtíka] Mikuláše Peterky 22 zl 25 gr. 
   S[irotkům] n[ebožtíka] Martina Kováře poslední peníze 77 zl 
5 gr. 
   Téhož letha a za purg[mistra] ut s[upr]a Jan Kocián srazil 
sobě dílu po Kateřině, neb[ožtíka] Martina Kováře manželce, 
mateři své, což jemu přišlo 26 zl 28 gr 5 den. 
   Letha 1608 za purgk[mistra] Jana Kolacie položil Jan Kocián 
za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Mikuláše Peterky 2 zl. 
   Letha 1611 za purg[mistra] Vaňka Spěvákovýho položil Jan 
Kocián za gr[unt] na s[irotky] n[ebožtíka] Mikuláše Peterky 
trojích peněz i za rok [1]609 a [1]610 6 zl. 
   Letha 1612 za purgk[mistra] Jana Kolacie položil Jan Kocián 
za gr[unt] na s[irotky] n[ebožtíka] Mikuláše Peterky 4 zl. 
             f 292a 
   Letha 1613 za purgkmistra Jana Kolacie položil Jan Kocián 
za grunt svůj na s[irotky] n[ebožtíka] Mikuláše Peterky 4 zl. 
   Letha 1614 za purgkmistra Jíry Vnučka položil Jan Kocián za 
grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Mikuláše Peterky 4 zl. 
   Leta Páně 1615 za purgkmistra Jíry Vnučka položil Jan 
Kocián za grunt svůj na s[irotky] n[ebožtíka] Mikuláše Peterky 
3 zl. 
   Leta Páně 1616 za purgkmistra Jana Vaškového Jan Kocián 
položil za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Mikuláše Peterky  
3 zl. Ty sou vydány Vaškovi, s[irotku] n[ebožtíka] Martina 
Kováře na dělání vinohradu. Slouží u Jiříka Vnučka. 
   Letha 1617 za purgkmistra Jiříka Vnučka Jan Kocián položil 
za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Mikuláše Peterky 4 zl. Již 
náleží s[irotkům] n[ebožtíka] Martina Kováře. 
   Letha 1618 za purgkmistra Jiříka Vnučka Jan Kocián položil 
za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Martina Kováře 4 zl. 
 
      Pusté 
 
   Letha Páně 1632 za purgkmistra Martina Sedláře týž 
purgkmistr a starší prodali ten grunth požár s půl lánem roli 
Klimentovi Mikéskovi bez závdanku za summu 40 zl, platiti jej 
má ročně po 2 zl. Odevzdán jemu za volný a svobodný. Rukojmě 
za placení, stavení požáru a povinnosti panské i obecní 
Mathouš Košík a Jíra Košík S.R.S.a N. 
   Letha Páně 1636 za purgkmistra Matěje Kubíčkového Kliment 
Mikéska položil za grunt a ty peníze zůstávají za ouřadem 
lipovským 2 zl. 



 

 

      84 
 
   Letha 1637 za purgkmistra Pavla Bolfa Kliment Mikéska 
položil za grunt a ty zůstávají za ouřadem lipovským 2 zl. 
             f 292b 
   Leta Páně 1638 za purgkmistra Pavla Kopíka jakož jměl 
Kliment Mikésků sobě grunt připsán s polouláním roli, s toho 
gruntu zešel, teda polovici téhož gruntu ze čtvrtí roli koupil 
od purgkmistra a ouřadu lipovského Matěj Bulač za 20 zl, 
placení ročně po 1 zl. Odevzdán jemu za volný. Rukojmě za 
povinnosti panské a obecní a placení gruntu Mikuláš Kajduš, 
Martin Mithaj S.R.S.N. 
 
   Letha 1645 za purgkmistra Jana Vnučka Matěj Bulač 
z gr[untu] ušel, tehdy tenž purgkmistr z ouřadem prodali tenž 
gr[unt] ze čt[vrtí] roli Janovi Žákovi za 20 zl, placení po  
1 zl. Od[evzdán]. Rukojmě Martin Šašvata a Matěj Jazyga SRSAN. 
   Letha 1646 za purgkmistra Matěja Kubíčka Jan Žák položil a 
zůstává za úřadem Lipova 1 zl. 
   Letha Páně 1647 za purgkmistra Pavla Žáka Jan Žák položil a 
ten přijal Jura Šamšík za rok 1646 1 zl. 
   Letha 1648 za purgkmistra Pavla Kopíka položil Jan Žák za 
rok 1647, které Jura Šamšík přijal, totiž 1 zl. 
 
   Letha 1660 za ouředníka pana Baltazara Vogla a za 
purgkmistra Jiříka Kúkala prodali grunt po n[ebožtíku] Janovi 
Žákovi z jednou čtvrtí roli a druhou čtvrt Klimentovskou, 
která leží podle týž čtvrti Žákovskej, aby bylo půl lánu 
pospolu, za 30 zl Janovi Klaníčkovi, platiti má každoročně po 
2 zl komu náležeti bude. Odevzdáno za volnú a svobodnú. 
Rukojmě za placení povinnosti panské i obecní Jíra Strejčeník 
a Martin Machalek SRSN. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
      85 



 

 

             f 301a 
31 Grunt Jíry Velečky 
 
   Ten vejš psaný Jiřík má grunth svuoj z půl lánem roli 
zaplacenej. 
        Pusté 
 
   Letha 1633 za purgkmistra Pavla Kopíka prodána jest jedna 
polovice téhož gr[untu] s jednou čtvrtí orli po Jírovi 
Velečkovi zůstalý Adamovi Varcholíkovi za summu 20 zl bez 
závdanku a platiti jej má ročně po 1 zl. Odevzdán za volný a 
svobodný. Rukojmě Klimek Mikéska a Jíra Hrubý S.R.S.a N. 
   Letha 1635 za purgkmistra Pavla Kopíka Adam Varholík ujal 
druhou čtvrt z gruntem za 10 zl. Odevzdán jemu za volný, 
placení po 1 zl. Rukojmě ut su[pr]a. 
   Letha Páně 1637 za purgkmistra Pavla Bolfa Adam Varholík 
položil za jednu čtvrt gruntu a ty jsou přijali k záduší 
lipovskému 1 zl. 
   Leta 1638 za purgkmistra Pavla Bolfa Adam Varholík položil 
za jednu čtvrt gruntu peněz 1 zl. Ty jsou přijali ouřad 
lipovský k záduší lipovskému. 
   Letha 1640 za purgkmistra Matěje Kubíčkového Adam Varhulík 
položil peněz ročních 1 zl. Ty náleží k záduší lipovskému. 
   Letha 1645 za purgkmistra Jana Vnučka Adam Varholík položil 
na kostel lipovský 2 zl. Ty přijal purgkmistr ur su[pr]a. 
             f 301b 
   Letha 1646 za purgkmistra Matěja Kubíčka Adam Varcholík 
položil peněz ročních k záduší lipovskýmu 1 zl. 
   Letha Páně 1647 za purgkmistra Pavla Žáka Adam Varholík 
položil peněz ročních k záduší lipovskému za 1646 1 zl. 
   Letha 1648 za purgkmistra Pavla Kopíka položila Hedvika 
Varholička za rok 1647 k záduší lipovskému 1 zl. 
 
   Letha 1649 za purgkmistra Mikuláše Manů Adam Varcholík 
zemřel, po něm zůstala Hedvika vdova, tu sobě Jan Šesták za 
manželku pojal, ten grundt po tomž Varcholíkovi z polouláním 
roli v summě 30 zl ujal, placení každoročně po 1 zlm. Odevzdán 
za volné a svobodné. Rukojmě za povinnosti panské i obecní 
Jíra Gejdoš, Kryštof Sedlář SRSN. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      86 
             f 311a 
32 Grunt Tomáše Vrtala 
 
   Letha [15]79 podle zápisu kněh sirot[čích] starých v listu 
100 Tomáš vejš psaný koupil grunth z půl lánem roli a jiným 
k němu příslušenstvím, tak jakž týž zápis to v sobě šíř 
obsahujíc zavírá, po nebožt[íku] Vítkovi Školudovi zůstalý za 
summu 180 zl. 
   Na kderýž jest od výš psaného leta až do letha [15]93 
závdanku a peněz purgkrechtních, též i z poraženým dílem Kuny 
manželky svej i s tím, co od Mandy, macochy těch sirot[ků], 
díl její skoupil, všeho v summě vyplnil 157 zl 7 gr. A ještě 
od letha [15]94 při Vánocích dopláceti zůstává 22 zl 23 gr. 
   Takové peníze náleží osobám těmto: 
   Item sirot[kům] nebožt[íka] Jakuba Vnučky 8 zl. Ty se mají 
položiti letha [15]94. 
   Item Jírovi, synu nebožt[íka] Vítka Školudové[ho] 10 zl. Ty 
se položiti mají letha [15]95 při Vánocích. 
   Item Kateřině, dceři nebožt[íka] Vítka Školudového 10 zl. 
Na to se vyplniti má letha 1595 4 zl 3 ½ gr a ostatek letha 
[15]96. 
   A když to od téhož Tomáše vyplněno bude, tehdy bude jmíti 
grunth svuoj zaplacený. 
   Rukojmě Martin Pela, Jiřík Rozbořil, Martin Šerých, Jan 
Krejsů, Mikuláš Rohan a Mikuláš Pechů S.R.S.A.N. 
             f 311b  
   Letha [15]94 přijato od Tomáše napřed psaného za grunth 
peněz purgkrechtních 8 zl. 
   Letha [15]95 přijato od Tomáše Vrtalového za grunth peněz 
purgkrechtních 8 zl. 
   Letha [15]96 položil Tomáš Vrtalů ostatních peněz za grunth 
svůj 6 zl 23 gr. 
   A tak jej zouplna zapacenej má a žádnému nic dlužen není. 
 
   Letha 1608 za purgkmistra Jana Kolacie prodán požár z půl 
lánem roli, pozuostalý po nebo[žtíku] Tomášovi Vrtalovi, 
Jírovi Miklošovýmu za summu 40 zl. Místo závdanku srazil sobě, 
což jemu n[ebožtík] Tomáš Vrtal dlužen byl 14 zl 15 gr a 
platiti má od letha 1608 po 2 zl. Odevzdán za volné a 
svobodné. Rukojmě Jíra Velečků, Jíra Pejcha, Jíra Bouchalů, 
Pavel Vaverčák S.R.S.A N. 
   Jíra Miklošů srazil sobě dílu svého po Dorotě manželce své, 
dceři n[ebožtíka] Tomáše Vrtala 8 zl 15 gr. 
   Letha a za purgkmistra ut s[upr]a položil Jíra Miklošů za 
grunt nápadníkům Tomáše Vrtala 1 zl. Ty přijali nápadníci 
Vrtalovi a nimi se rozdělili. 
 
        Pustý 
 
 
 



 

 

      87 
 
   Letha 1635 za purgkmistra Pavla Kopíka prodal týž 
purgkmistr a ouřad požár pustý s půl lánem roli Václavovi 
Kucherovi jednu čtvrt a Martinovi Fermašovi druhou čtvrt za  
20 zl, platiti jmá každej poročně po 1 zl. Odevzdáno jim za 
volný. Rukojmě za placení, opravy gruntu, povinnosti panské 
[a] obecní odbejvání Martin Sedlář, Jíra Radoš SRSN. 
             f 312a 
   Leta 1641 za purgkmistra Martina Karasa týž purgkmistr 
s ouřadem prodali od svrchu psaného gruntu čtvrt roli i 
z gruntem Janovi Pytlovanému za 5 zl, placení komu náleží po  
1 zl. Jest mu odevzdán za volný. Rukojmě Pavel Rohan a Jíra 
Hanák SRSN. 
 
   Druhá čtvrt 
   Václav Komenský ujal druhou čtvrt za 5 zl, placením po  
1 zl. Odevzdán za volný. Rukojmě za povinnosti J.H.M. a jinší 
Jan Pytlovaný a Jíra Hanák S.R.S.N. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      88 
             f 321a 
33 Grunt Jíry Vaškové[ho] 
 
   Letha Páně 1587 podle zápisu kněh starých purgkrechtních 
v listu 51 Jíra výš psaný koupil grunth z půl lánem roli a 
jiným k němu příslušenstvím, tak jakž týž zápis to v sobě 
obsahujíc zavírá, za 215 zl. 
   Na kderýž jest závdanku a peněz purgkrechtních vyplnil  
152 zl a ostatek dopláceti zůstává od letha [15]94 při 
Vánocích po 10 zl – 63 zl. 
   Ta summa, kteráž se dopláceti má, náleží osobám těmto: 
   Item s[irotkům] n[ebožtíka] Jakuba Vnučky 48 zl. 
   Item nápadníkům nebožt[íka] Matouše Linhartového 15 zl. Ty 
jim jíti mají takto: letha [15]96 2 zl, letha [15]97 10 zl a 
letha [15]98 3 zl. 
   Rukojmě Mach Kubíčků, Jan Hlavatej, Vaněk Šípal, Šimek 
Michalů, Jan Osoba, Jan Řitků a Jan Benedíků S.R.S.N. 
   Letha [15]94 položil Jíra Vašků za grunth svůj peněz 
purgkrechtních 10 zl. 
             f 321b 
   Letha [15]95 položil Jíra Vašků za grunth svůj peněz 
purgkrechtních 10 zl. 
   Letha [15]96 položil Jíra Vašků za grunth peněz 10 zl. 
   Letha [15]97 položil Jíra Vašků za grunth peněz 
purgkrecht[ních] 10 zl. 
   Leta 1598 položil Jíra Vašků za grunt 10 zl. Z toho dáno na 
s[irotky] n[ebožtíka] Jakuba Vnučky ostat[ní] 8 zl a na 
s[irotky] n[ebožtíka] Matouše Linhartového 2 zl. 
   Leta [15]99 za purgk[mistra] Jana Kuběje položil Jíra Vašků 
za grunt svůj na s[irotky] n[ebožtíka] Matouše Linhartové[ho] 
10 zl. 
   Též položil Jíra Vašků za grunt svůj ostatních peněz na 
s[irotky] n[ebožtíka] Matouše Linhartového 3 zl. 
   A tak grunt svůj zouplna a docela zaplatil. 
 
   Letha 1609 za purgmistra Jíry Pejhy Michal Michna na místě 
Dorothy manželky své a Kateřiny, pozuostalé vdovy po 
neb[ožtíku] Jírovi Vaškovém, jakožto pravé nápadnici všeho 
statku pozuostalého po témž neb[ožtíku] Jírovi Vaškové[m], 
prodali jsou grunt požár Janovi Vaškovýmu synu jeho z půl 
lánem roli a jiným k tomu příslušenstvím i z vinohradem 
achtelem v Nové hoře za 60 zl. Z toho sobě Jan Vašků porazil 
dílu svého otcovského 20 zl, zuostává ještě dopláceti 
Michalovi Michnovi po Dorothě manželce jeho 20 zl a Kateřině 
manželce své tolikéž 20 zl placením takto: od letha tohoto 
1610 má vyplniti Michalovi Michnovi 20 zl. Odevzdán jemu za 
volné a svobodné. Stalo se letha ut s[upr]a. 
   NB. Jan Vašků uvolil se dobrovolně a z lásky synovské 
Kateřině mateři své dvoje hony obilím jedním ozimním a druhé 
jarým až do smrti její svým nákladem a semenem osívati. 
 



 

 

      89 
 
   Jakož náleželo Kateřině mateři jeho na tom gruntě 20 zl, ty 
jest Janovi synu svýmu z lásky pustila. A tak tu již nic více 
jmíti nebude. 
   Letha 1610 za purgmistra Jíry Pejhy položil Jan Vašků 
Michalovi Michnovi za gr[unt] svůj 10 zl. 
   Letha 1611 za purg[mistra] Vaňka Spěvákovýho položil Jan 
Vašků Michalovi Michnovi za gr[unt] svůj 10 zl. 
 
      Zaplacený 
             f 322a 
   Letha Páně 1633 za purgkmistra Pavla Kopíka po smrti 
neb[ožtíka] Jana Vaškového prodán neb odveden podle rozdílu 
statku. 
 
   Letha Páně 1634 za purgkmistra Jiříka Koukala koupil jest 
grunt s půl lánem roli Martin Horčice za summu 40 zl bez 
závdanku, platiti má rok po roku po 1 zl, na díl Doroty 
manželky jeho porazí se s toho gruntu 10 zl. A tak povinen 
bude nápadníkům, kterejm náležeti bude 30 zl. Rukojmě za 
placení a opravu gruntu i odbejvání povinnosti JM Pánu a obci 
Martin Rubík, Jan Bednář slíbili RSAN. 
 
   Letha 1635 za purgkmistra Pavla Kopíka Martin Horčice 
odprodal čtvrt gruntu se čtvrtí roli Janovi Bednářovi za  
20 zl, placení po 1 zl. Odevzdán jemu za volný. Rukojmě za 
placení, opravy gruntu, povinnosti panské [a] obecní odbejvání 
Pavel Janík, Martin Sedlář SRSN. 
 
   Letha Páně 1637 za purgkmistra Pavla Bolfa ujal po Janovi 
Bednářovi ten grunt ut s[upr]a Václav Škrabal za summu 20 zl, 
na placení komu náležeti bude po 1 zl. Odevzdán jest jemu za 
volný. Rukojmě za placení gruntu, povinnosti panské a obecní 
Václav Kučera, Mikuláš Pupenka SRSN. 
             f 322b 
   Letha 1641 za purgkmistra Martina Karasa svrchu psaného 
gruntu po Václavovi Škrabalovi jednu čtvrt ujal Michal Horňák 
za summu 5 zl, placení komu náležeti bude po 1 zl. Jest jemu 
odevzdán za volný. Rukojmě za všelijaké povinnosti Pavel Rohan 
a Jíra Horňák S.R.S.N. 
 
   Letha Páně 1647 za purgkmistra Pavla Žáka týž Pavel Žák 
zejdouce Michal Horňák z gruntu svrchu psaného, ujal tou čtvrt 
jednu a dokoupil od nápadníka Jury Vaškového bez závdanku 
v summě 8 zl, placení komu náležeti bude po 1 zl. Jest jemu za 
volný a svobodný. Rukojmě za povinnosti panské tak obecní 
Ferentz Zlínskej a Mathouš Ptáčníkův SRSaN. 
   Letha 1648 za purgkmistra pavla Kopíka položil Pavel Žák za 
rok 1647 Jírovi Vaškovi, který přijal 1 zl. 
 
 



 

 

      90 
 
   Letha Páně 1660 za ouředníka pana Baltazara Vogla a za 
purgkmistra Jíry Koukala Jíra Vašků maje sobě čtvrt roli po 
otci svém zaplacenú, takovou jest prodal Jírovi Strejčeníkovi 
za summu hotovou 1 zl. A tak týž Jíra Strejčeníků má sobě za 
volnú [a] svobodnú zaplacenou, zaseji prodal touž čtvrt 
Jakubovi Motalovi za summu 10 zl bez závdanku, platiti ji má 
každoročně po 1 zl. Odevzdáno za volnú [a] svobodnú. Rukojmě 
za placení povinnosti panské i obecní Jíra Vašků, Pavel 
Chmelař SRSN. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      91 
             f 331a 
34 Grunt Jana Lukše 
 
   Letha Páně 1586 podle zápisu kněh starých purgkrechtních 
v listu 95 Jan výš psaný koupil grunth z půl lánem roli od 
Jíry Poláška za 129 zl. 
   Na kderýž jest od výš psaného leta až do letha [15]93 
závdanku a peněz purgkrechtních vyplnil 85 zl a ještě od letha 
[15]94 při Vánocích dopláceti zůstává 44 zl, ty pokládati má 
po 10 zl. 
   Ta summa vejš psaná náleží osobám osobám těmto: 
   Item nápadníkům po nebožt[íku] Janovi Krčmovi, totiž 
Tomšovi Štefanovému, Markétě z Louky a Dorotě 13 zl. 
   Item sirot[kům] nebožt[íka] Jíry Poláška 31 zl. Ty jim jíti 
mají, když vejš psaní nápadníci svou spravedlnost vyzdvihnou, 
totiž letha [15]95 při Vánocích po 7 zl a od letha [15]96 po 
10 zl. 
   Rukojmě Mikuláš Ondřejů, Tomáš Vrtalů, Tomáš Krčmů, Vaněk 
Zubatej, Jan Šarovec R.S.A.N.  
   Letha [15]94 položil Jan vejš psaný za grunth svůj peněz 
purgkrechtních 10 zl. Ty sou vydány nápadníkům nebož[tíka] 
Jana Krčmy. 
   Letha [15]95 položil Jan vejš psaný za grunth svůj peněz  
purgkrechtních 10 zl. 
             f 331b 
Z toho dáno nápadníkům po Janovi Krčmovi ostatních peněz 3 zl 
a na sirotky n[ebožtíka] Jíry Poláška zanecháno v truhlici  
7 zl. 
   Letha [15]96 položil Jan Lukšů peněz purgkrechtních za 
grunth 10 zl.  
   Letha [15]97 položil Jan Lukšů peněz purgkrecht[ních] za 
grunth 10 zl. 
   Téhož leta [15]97 položil ostatních peněz Jan Lukšů za 
grunt svůj peněz purgkrechtních 4 zl. 
   A tak má svůj grunt docela a zouplna doplacený a nezávadný. 
 
         Pustej 
 
   Letha 1636 za purgkmistra Matěje Kubíčka týž purgkmistr a 
ouřad prodali grunt požár ze čtvrtí roli Martinovi Karasovému 
za 10 zl, placení po vyjití tří leth komu náležeti bude po  
1 zl. Odevzdán jemu za volný. Rukojmě za všelijaké povinnosti 
panské a obecní Jan Osoba, Jan Spěváček SRSN. 
 
   Letha ut s[upr]a za téhož purgkmistra a ouřadu prodali týž 
grunt ze čtvrtí roli, byl jest půl lánu, drží jeho dvě osoby, 
jedna svrchu psaná a druhý koupil Bartoň Rozum za 10 zl, 
placení komu náležeti bude po 1 zl. Rukojmě za všelijaké 
povinnosti Matouš Valků, Mathouš Struhař SRSN. 
 
 



 

 

      92 
             f 332a 
   Leta 1641 za purgkmistra Martina Karasa prodáno jest svrchu 
psaného gruntu s polovicí roli Pavlovi Rohanovi za 5 zl, 
placení komu náleží po 1 zl. 
 
   Druhá čtvrt prodána Pavlovi Žídkovému za summu 5 zl, 
placení též po 1 zl. Jest jim oboum odevzdán za volný. Rukojmě 
za všelijaké povinnosti JHM Jan Jurík, Michal Valentů S.R.S.N. 
 
        Pustý 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      93 
             f 341a 
35 Grunt Matěje Kotačky 
 
   Letha 1588 podle zápisu kněh starých purgkrechtních v listu 
125 Matěj vejš psaný má grunth z půl lánem roli od Pavla 
Janulkového vyfrejmarčenej, za kderýž dopláceti má 100 zl. 
   I vyplnil týž Matěj na těch 100 zl do letha 1592 18 zl a 
ještě dopláceti zůstává 82 zl. Na to jest letha [15]93 zadržel 
10 zl a ostatek od letha [15]94 při Vánocích po 10 zl 
pokládati má summy 72 zl. 
   Ty zadržalé a což ještě dopláceti zůstává, ty všechny 
náleží sirot[kům] nebožt[íka] Martina Janoulka, tak jakž o tom 
v knihách nových sirotčích při sirotcích 27 o tom položeno 
najdeš. 
   Rukojmové Pavel Psíků, Jan Miklů, Vašek Řitkuov, Mikoláš 
Vodička, Jan Lukšů, Jakub Trachta, Jíra Strejčeník, Matěj 
Mlčků a Martin Benedíků R.S.N. 
   Letha [15]94 položil Matěj Kotačka za grunth svůj peněz 
purgkrechtních 10 zl. 
   Téhož letha položil na zadržalé peníze 3 zl. 
   Letha 1595 položil Matěj Kotačka za grunth peněz 
purgkrechtních 10 zl. 
             f 341b 
   Letha [15]96 položil Matěj Kotačků za grunth peněz 
purgkrechtních 10 zl. 
   Leta [15]97 položil Matěj Kotačků za grunt peněz 
purgkrechtních 10 zl. 
   Leta 1598 položil Matěj Kotačků za grunt svůj na s[irotky] 
n[ebožtíka] Martina Janulky 10 zl. 
   Leta [15]99 za purgk[mistra] Jana Kuběje položil Matěj 
Kotačků za grunt svůj na s[irotky] n[ebožtíka] Martina Janulky 
10 zl. 
   Letha 1600 za purgkmistra Jana Kuběje položil Matěj Kotačka 
za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Martina Janoulky 10 zl. 
   Letha 1601 za purgmistra Václava Pytlovaného položil Matěj 
Kotačka za gr[unt] na s[irotky] n[ebožtíka] Martina Janoulky 
ostatních 9 zl. 
   A tak grunt svůj zouplna a docela zaplatil. 
 
        Pustý 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      94 
 
   Letha 1636 za purgkmistra Matěje Kubíčka týž purgkmistr a 
ouřad prodali grunt, kterýž půl lánu sobě obsahuje, na dvě 
strany dělící Merchoutovi Melicharovi jednu čtvrt a druhou 
čtvrt Pavlovi Janulkovi, jednomu každému po 1 zl, platiti jej 
mají oba po vyjití tří let komu náležeti bude po 1 zl. 
Odevzdán jim za volný. Rukojmě za všelijaké povinnosti panské 
a obecní Jura Hanák, Jan Spěváček SRSN. 
   Letha 1640 za purgkmistra Matěje Kubíčkového položil Pavel 
Janulka peněz ročních 1 zl. Ty zůstávají za ouřadem. 
   A tak Pavel Janulek přijímá svrchu psaný grunt s polouláním 
za summu 10 zl, placení po 1 zl. Rukojmě Jíra Hanák a Jan 
Spěváček S.R.S.N. 
             f 342a 
   Letha 1645 za purgkmistra Jana Vnučka Pavel Janulka 
zemrouc, tenž purgkmistr z ouřadem prodal půl gruntu ze 
čt[vrtí] roli Pavlovi Žídkovi za summu 10 zl, placení po 1 zl. 
Od[evzdán]. Rukojmě Martin Bouchal a Jan Žáků SRSaN. 
   Letha 1646 za purgkmistra Matěja Kubíčka Pavel Žídek 
položil a zůstává za úřadem 1 zl. 
   Letha Páně 1647 za purgkmistra Pavla Žáka Pavel Žídek 
položil na kostel lipovský a ten přijal ouřad lipov[ský] komu 
náležeti bude 1 zl. 
 
   Letha Páně 1647 za purgkmistra Pavla Žáka týž purgkmistr 
z ouřadem prodal Pavel Žídek grunth svůj ze štvrtí roli 
Mathoušovi Špachovi za summu bez závdanku 10 zl na tento 
spůsob, že cokoliv tenž Pavel Žídek na tom gruntě vyplaceného 
má, to jemu z lásky pouští, placení ročně po vyjití jednoho 
roku komu náležeti bude po 1 zl. Odevzdán za volný a svobodný. 
Rukojmě za placení a povinnosti J.H.M. i obecní Martin Búchal, 
Jura Šamšík SRSAN. 
   A tak tenž Mathouš Špach na tom gruntě 2 zl vyplaceno má, 
které mu jsou od Pavla Žídka upuštěné. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      95 
             f 351a 
36 Grunt Bartoše Kocourka 
 
   Letha 1572 Bartoš vejš psaný má grunth ze čtvrtí roli podle 
zápisu kněh starých sirotčích v listu 96 po nebožtíkovi 
Daňkovi Čechovi koupenej za 98 zl. 
   Na kderýž jest závdanku a peněz purgkrechtních i 
z poraženým dílem Margety manželky svej 58 zl 13 gr 3 den 
vyplnil. A tak ještě dopláceti zůstává Pavlovi, s[irotku] 
n[ebožtíka] Daňka Čechového 39 zl 16 gr 4 den. Ty jsou dávno 
vyšlé a za tímž Bartošem zadržalé zůstávají. 
   Rukojmě Jan Konečnej, Jiřík Rozbořil, Mikuláš Rohan, Jíra 
Krčbal a Jan Žaloudků R.S.A.N.  
   Letha [15]94 Bartoš Kocourek položil na zadržalou summu  
11 zl. 
   Víceji ten Bartoš má čtvrt roli k gruntu svému přikoupené 
po n[ebožtíku] Jírovi Janulkovi za 50 zl. 
   Na to vyplnil Margetě, mateři těch sirot[ků] 3 zl. A ještě 
dopláceti zůstává 47 zl. 
   Ta summa náleží osobám těmto: 
   Item sirotkům n[ebožtíka] Štěpána Vnučky předních peněz  
43 zl. A se jim od letha [15]95 po 3 zl platiti mají. 
   A na posledních penězích s[irotkům] n[ebožtíka] Jíry 
Janulka náleží 4 zl. 
             f 351b  
   Letha [15]96 položil Bartoš Kocourek za grunth peněz za rok 
[15]95 a [15]96 dvojích peněz 10 zl. 
   Též položil za čtvrt roli 3 zl. 
   Letha [15]97 položil Bartoš Kocourek s[irotkům] n[ebožtíka] 
Daňka Čechového za grunth 5 zl. 
   Téhož letha položil za tu čtvrt roli s[irotkům] n[ebožtíka] 
Štěpána Vnučky 3 zl. 
   Letha 1598 položil Bartoš Kocourek na s[irotky] n[ebožtíka] 
Daňka Čechového za grunt svůj 5 zl. 
   téhož leta [15]98 pložil za čtvrt roli sirotkům n[ebožtíka] 
Štěpána Vnučky 3 zl. 
   Leta [15]99 za purgkmistra Jana Kuběje položil Bartoš 
Kocourek za grunt svůj na s[irotky] n[ebožtíka] Daňka 
Čechové[ho] 5 zl. 
   Též položil za čtvrt roli s[irotkům] n[ebožtíka] Štěpána 
Vnučky 3 zl. 
   Letha 1600 za purgkmistra Jana Kuběje položil Bartoš 
Kocourek za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Daňka Čechového 
ostatních peněz 3 zl 16 gr 2 den. 
   Za čtvrt roli též položil s[irotkům] n[ebožtíka] Štěpána 
Vnučky 3 zl. 
   Letha 1601 za purgmistra Václava Pytlovaného položil Bartoš 
Kocourek za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Štěpána Vnučky  
3 zl. 
 
 



 

 

      96 
 
   Letha 1602 za purg[mistra] Václava Pytlovaného položil 
Bartoš Kocourek za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Štěpána 
Vnučky 1 zl 15 gr. 
   Letha 1603 za purg[mistra] Václava Pytlovaného položil 
Bartoš Kocourek za roli na s[irotky] n[ebožtíka] Štěpána 
Vnučky 3 zl. 
 
   Letha a za purgmistra ut s[upr]a Bartoš Kocourek prodal 
grunt ze 2 čtvrtmi roli, s koňmi 3, vozem, pluhem, bránou a 
jiným hospodářstvím Mikulášovi Smetkovýmu za summu 230 zl. 
Závdanku jemu dal 30 zl, ostatek platiti má od letha 1604 po  
6 zl. Odevzd[án] za volný a svobodný. Rukojmě Václav Bařinů, 
Jakub Florianů, Martin Šklubalů, Václav Benedíků, Pavel 
Vaverčík, Václav Nováků SRSAN. 
   Na tom gruntě náleží osobám těmto: 
   S[irotkům] n[ebožtíka] Štěpána Vnučky za roli 20 zl 15 gr, 
placením od letha 1604 po 3 zl. 
   S[irotkům] n[ebožtíka] Jíry Janoulka též za roli 4 zl. 
   Bartošovi Kocourkovi 175 zl 15 gr, placením od letha 1604 
po 3 zl. A když se za roli s[irotkům] n[ebožtíka] Štěpána 
Vnučky a Jíry Janoulkovým doplatí, půjdou jemu po 6 zl. 
             f 352a 
   Letha 1604 za purg[mistra] Pavla Psíkového položil Mikuláš 
Smetka za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Štěpána Vnučky  
6 zl. Z toho dáno na s[irotky] n[ebožtíka] Štěpána Vnučky 3 zl 
a Bartošovi Kocourkovi 3 zl. 
   NB. Mikuláš Smetka uvolil se dobrovolně u přítomnosti 
mnohých dobrých lidí, že chce Bartošovi Kocourkovi až do smrti 
jeho dvoje hony roli poloulánu jedny ozimým a druhé jaří 
upravovati a obsívati, však Bartoš semeno své k setí dávati 
má. Stalo se u přítomnosti obou stran letha ut s[upr]a.  
   Letha 1606 za purg[mistra] Michala Michny (nedopsáno). 
 
        Pustej 
 
   Leta Páně 1616 za purgkmistra Jana Vaškového tento grunt 
s rolí zůstávajíc pustý, prodána od něho 1 čt[vrt] Jurovi 
Kúkalovi za summu 15 zl bez závdanku a platiti jej má počna 
letha 1617 po 1 zl. Odevzdána za volnú a svobodnú. Rukojmě za 
stavení, placení a odbývání robot panských i obecních Štěpán 
Padělek a Jura Žeravský S.R.S.a N. 
   Od toho gruntu lúka jest odjata a od Jeho [Mil]osti Pána 
darována panu Petrovi Vojskovi na Veselí. Na to místo jest 
lúka k tejto čt[vrti] dána od pustého gruntu Paškovského slove 
nad Hájem. Lhota se jemu pouští do dvouch leth. 
 
 
 
 
 



 

 

      97 
 
   Týmž spůsobem téhož letha a dne prodána jest od tohoto 
gruntu druhá polovice, totiž čtvrt s roli Janovi Bělínovi za 
15 zl bez závdanku a platiti má ji počna letha 1617 po 1 zl. 
Odevzdána jemu za volnú a svobodnú. Rukojmě a placení, 
odbývání robot panských i obecních Jura Vazač a Martin 
Hambálek S.R.S.a N. Lhota se jemu tolikéž do 2 leth pouští. 
   Tolikéž na místo tej lúky od toho g[untu] odtržené a od 
Jeho [Mil]osti Pána panu Petrovi Vojskovi na Veselí darované 
dána jest lúčka nad Hájem od pustého g[runtu] Paškovského. 
   Jakož Jírovi Janoulkovi na čtvrti roli Jíry Kúkala po otci 
jeho 47 zl náleželo, ty jest Václav syn Jírů Jírovi Kúkalovi 
za 12 gr hotových prodal. 
   Letha 1617 za purgkmistra Jiříka Vnučka Jan Bělín položil 
za grunt peněz ročních na s[irotky] n[ebožtíka] Štěpána Vnučka 
1 zl. 
   Více Jura Kúkal položil za druhou čtvrt roli týmž sirotkům 
1 zl. 
             f 352b 
   Letha 1618 za purgkmistra Jiříka Vnučka Jan Bělín položil 
za 1 čt[vrt] na s[irotky] n[ebožtíka] Štěpána Vnučka 1 zl. 
   Od Jíry Kúkala za druhou čtvrt týmž sirot[kům] 1 zl. 
 
        Pusté 
 
   Letha 1629 za purgmistra Jiříka Vnučka po smrti Jana Bělína 
prodána jest ta čtvrt roli Janovi Juríkovi bez závdanku za  
15 zl, platiti ji má ročně po 1 zl. Odevzdána za volnú a 
svobodnú. Rukojmě Pavel Nevěra a Jan Kratochvíle S.R.S.a N. 
   Letha 1636 za purgkmistra Pavla Kopíka Jan Jurík položil za 
grunt sirotkům n[ebožtíka] Jana Vaškových, ty přijal Jan na 
díl svůj 1 zl. 
 
   Letha 1636 za purgkmistra Matěje Kubíčkového Jan Jurík 
prodal grunt se čtvrtí roli Martinovi Horčicovi za summu  
31 zl. Závdanku Martin Horčice položil, kteréž přijal Jan 
Jurík 1 zl. Odevzdán jemu za volný. Rukojmě za všelijaké 
povinnosti panské a obecní Pavel Nevěra a Jan Vrabec SRSAN. 
 
   Leta 1641 za purgkmistra Martina Karasa prodána jest druhá 
čtvrt Jurovi Hanákovi za 5 zl, placení po vyjití tří let komu 
náleží po 1 zl. Odevzdán za volný. Rukojmě Pavel Janulek a 
Pavel Žídek S.R.S.N. 
 
   Letha Páně 1647 za purgkmistra Pavla Žáka Martin Horčička 
zemrouc maje ještě dopláceti nápadníkům Jírovi Vaškovému, 
takový grunt tomuž Jírovi Vaškovému jakožto nápadníku po 
Matějovi a dědicovi se za volný, svobodný a za zaplacený 
odevzdává. Rukojmě za povinnosti a placení jak J.H.M. i obecní 
Kryštof Sedlář a Jura Strejček SRSAN. 
 



 

 

      98 
             f 361a 
37 Grunt Jíry Vaníčka 
 
   Letha 1591 podle zápisu kněh starých purgkrechtních v listu 
145 Jíra vejš psaný koupil grunth svůj ze čtvrtí roli od Vaňka 
Linhartového i jiným k němu příslušenstvím za summu 70 zl. 
   Na kderýž jest závdanku a peněz purgkrechtních do letha 
[15]93 dotčenému Vaňkovi 12 zl vyplnil. A ještě od letha 
[15]94 při Vánocích dopláceti zůstává témuž Vaňkovi 58 zl, 
kderéž jemu po 4 zl pokládati má. 
   Rukojmě Michal Michnů, Jan Lukšů, Bartoš Kocourek, Matěj 
Kotačka R.S.N.  
   Letha [15]94 položil Jíra vejš psaný za grunth svůj peněz 
purgkrechtních Vaňkovi Linhartovi 4 zl. 
   Letha 1595 položil Jíra Vaníčků za grunth Vaňkovi otci 
svému 4 zl. 
   Letha [15]96 položil Jíra Vaníčků za grunth peněz 
purgkrecht[ních] Vaňkovi Linhartové[mu] 4 zl. 
   Letha [15]97 položil Jíra Vaníčků za grunt svůj Vaňkovi 
Linhartovi 4 zl. 
 
   Téhož leta [15]97 prodal Jura Vaníčků grunt svůj ze čtvrtí 
roli i jiným k tomu gruntu příslušenst[vím] Pavlovi Janulkovi 
za summu výš psanú 70 zl, z kteréž platiti má od leta [15]98 
po 4 zl. R[ukojmě] z[a] o[pravu] g[runtu] i p[ovinnosti] 
p[anské] Jura Suchánek, Jíra Šubelů, Mikoláš Rohan, Pavel 
Šemberů S.R.S.A.N. 
             f 361b 
   Leta 1598 položil Pavel Janulků za grunt svůj ročních peněz 
4 zl. Z toho dáno podli poručenství n[ebožtíka] Vaňka 
Linhartového na kostel lipovský 2 zl a na zbor lipovský též 
dáno 2 zl. 
   Ostatní summa náležeti bude Janovi Vaňkovi zeti téhož 
n[ebožtíka] Vaňka Linhartového. 
 
   Leta [15]99 za purgk[mistra] Jana Kuběje Pavel Janoulků 
prodal grunt ze čtvrtí roli a jiným k tomu příslušenstvím 
Mikulášovi Nevěrovi za summu 100 zl. Závdanku jemu dal 14 zl, 
ostatek platiti má od leta [15]99 po 4 zl. Odevzdán za volný a 
svobodný. Rukoj[mě] za platc[ení], opravu gruntu a 
povinn[osti] JM Páně Jan Linhartů, Mikuláš Ruflů, Pavel 
Boháčů, Jan Poduška S.R.S.N. 
   Téhož letha a za purgk[mistra] ut s[upr]a položil Mikuláš 
Nevěra za grunt svůj Janovi Vaníčkové[mu] 4 zl. 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      99 
 
   Letha 1600 za purgkmistra Jana Kuběje Mikuláš Nevěra prodal 
grunt se čtvrtí roli Martinovi Chocholovi za summu 100 zl, 
místo závdanku vyplatiti má roli, kterou Mikuláš Nevěra 
zastavil, ve 13 zl. A což Mikuláš Nevěra zaplacených měl 5 zl, 
ty jest jemu též pustil, ostatek platiti má od letha 1601 po  
4 zl. Odevzdán za volný a svobodný. Rukojmě Martin Vaňků, 
Václav Škodů, Matěj Halíčka S.R.S.A N. 
   Letha 1601 za purgmistra Václava Pytlovaného položil Martin 
Chochol za gr[unt] na s[irotky] n[ebožtíka] Jana Vaníčkového  
2 zl. 
   Letha 1602 za purg[mistra] Václava Pytlovaného položil 
Martin Chochol za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Jana 
Vaníčkového 1 zl. 
 
   Letha 1604 za purg[mistra] Pavla Psíkového Martin Chochol 
z tohoto grunthu ušel a prodali jej ouřad lipovský se čtvrtí 
roli Martinovi Benedíkovýmu za summu 100 zl bez závdanku a 
platiti má od letha 1604 po 2 zl. Odevzdán za volný a 
svobodný. Rukojmě Bartoň Pešů, Jíra Pavlíčků, Pavel Mlčků 
S.R.S.N. 
   Téhož letha a za purg[mistra] ut s[upr]a položil Martin 
Benedíků za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Jana Vaníčkového 
3 zl.  
   Letha 1608 za purg[mistra] Jana Kolacie položil Martin 
Benedíků za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Jana Vaníčkového  
1 zl. 
             f 362a 
   Letha 1609 za purgmistra Jíry Pejhy položil Martin Benedíků 
za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Jana Vaníčkového  
1 zl. 
 
   Letha 1610 za purg[mistra] Jíry Pejhy Martin Benedíků 
prodal týž podsedek se čtvrtí roli Jírovi Vazačovi (a přidáno 
hony žita osetýho, hony ovsa a jedna svině) za summu 95 zl bez 
závdanku, platiti má od letha ut sup[ra] po 2 zl. Odevzdán za 
volný a svobodný. Rukojmě Jan Petrlka, Lukáš Machalů  
S.R.S.a N. 
   Letha a za purg[mistra] ut sup[ra] položil Jíra Vazač za 
gr[unt] na s[irotky] n[ebožtíka] Jana Vaníčkového 1 zl. 
 
   Letha 1611 za purgmistra Vaňka Spěvákovýho Jíra Vazač 
prodal týž podsedek se čtvrtí roli Martinovi Lukšovýmu za 
summu 95 zl bez závdanku a pustil Martinovi Jíra Vazač jeden 
zlatý, kterýž zaplacený měl, platiti má od letha ut sup[ra] po 
2 zl. Odevzdán za volný a svobodný. Rukojmě Jan Petrlka a 
Pavel Petrlků S.R.S.a N. 
   Letha 1612 za purgk[mistra] Jana Kolacie položil Martin 
Lukšů za podsedek na s[irotky] n[ebožtíka] Jana Vaníčkového 
2 zl. 
 



 

 

      100 
 
   Letha 1613 za purgkmistra Jana Kolacie položil Martin Lukšů 
za podsedek svůj na s[irotky] n[ebožtíka] Jana Vaníčkového 
2 zl. 
   Letha 1614 za purgkmistra Jíry Vnučka položil Martin Lukšů 
za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Jana Vaníčkového 2 zl. 
   Leta Páně 1615 za purgkmistra Jíry Vnučka Martin Lukšů 
položil za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Jana Vaníčkového  
2 zl. 
   Letha 1617 za purgkmistra Jiříka Vnučky Martin Lukšů 
položil za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Jana Vaníčkového  
2 zl. 
        Pusté 
 
   Letha Páně 1632 za purgkmistra Martina Sedláře týž 
purgkmistr a starší prodali ten grunt požár s jednou čtvrtí 
roli Jírovi Hanákovi za summu 15 zl bez závdanku, platiti jej 
má ročně po 1 zl. Odezdán jemu za volný a svobodný. Rukojmě za 
placení, stavení požáru a povinnosti panské i obecní Jíra 
Radoš a Jan Jurík S.R.S.a N. 
             f 362b 
   Letha 1637 za purgkmistra Pavla Bolfa Jíra Hanák položil za 
grunt a ty peníze zůstávají za ouřadem lipovským 1 zl. Ten 
jeden zl[atý] má jej na kostel lipovský položiti. 
   Letha 1638 za purgkmistra Pavla Kopíka Jíra Hanák položil 
za grunt a ten zůstává za kostelníkem 1 zl. 
   Letha 1640 za purgkmistra Matěje Kubíčkového Jíra Hanák 
položil za gr[unt] na kostel lipovský 15 gr. 
   Letha 1645 za purgkmistra Jana Vnučka Jura Hanák položil na 
kostel lipovský 1 zl. 
        Pustý 
 
   Letha Páně 1652 za purgkmistra Matěje Mlčka prodal ouřad 
lipovský grunt ze čtvrtí roli po Jura Hanáka(!) Martinovi 
Valovi za summu 15 zlm, platiti má ročně komu náležeti bude po 
1 zlm. Odvzdán za volný a svobodný. Rukojmě za placení i 
povinnosti J.H.M. a obecní Jan Žák a Marek Kolacia  
S.R.S.a N.R. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      101 
             f 371a 
38 Grunt Michala Michny 
 
   Ten Michal vejš psaný má grunth svuoj ze čtvrtí roli 
vyfrejmarčenej od ne[božtíka] Štěpána Machovýho, kderýžto 
grunth prve prodán byl za summu 120 zl, protiv čemuž dotčený 
Michal tomuž Štefanovi podsedek za grunth svůj zaplacený dal. 
   A mimo to podsedek za tu štvrt roli doplatiti má osobám 
níže psaným: 
   Item Janovi Vítkovu předních peněz 6 zl. 
   A si[rotkům] ne[božtíka] Jana Lopounka 25 zl. Ty jsou již 
všecky vyšlé a za tímž Michalem zadržalé zůstávají. 
   Jakož jest měl Michal vejš psaný sirotkům neboš[tíka] Jana 
Lopúnka 25 zl vyplniti, za takových 25 zl jest tenž Michal 
dotčeným sirotkům z mateří jejich na vinohradě v hoře Radostný 
podle zápisu knih nových horenských v listu 13 37 zl odvedl. 
   Načež táž matka s těmi sirotky 18 zl vyzdvihla a ostatek 
jim po rocích podle téhož zápisu knih horenských vyplniti má. 
   A tak ještě tenž Michal pozůstává toliko 6 zl doplniti a 
když je položí, bude míti grunth svůj zaplacený. 
   Takovejch 6 zl jest Michal Michnů Janovi Vítkovému vyplnil 
a tak svůj grunth zaplacenej má. 
             f 371b 
   Letha 1609 za purgmistra Jíry Pejhy Michal Michna prodal 
požár ze čtvrtí roli Jírovi, synu Pavlíčkovému, za summu 
hotovou 20 zl. Kterýžto podsedek i ze čtvrtí roli Jíra 
Pavlíčků ctí a darem dal Janovi Bělínovi a tak Jan Bělín ten 
požár i ze čtvrtí roli má docela zaplacený. Odevzdán jemu za 
volné a svobodné. Rukojmě za opravu gruntu a povinnosti Jeho 
[Mil]osti Páně Jakub Kapsa, Pavel Rohanů, Václav Pechů, Macek 
Rohanů S.R.S.N. 
 
   Letha 1615 za purgkmistra Jury Vnučka Jan Bělín prodal 
tento grunt s tím vším příslušenst[vím], jakž jej sám koupený 
měl, Janovi Pytlovanému za hotový 3 zl. Odevzdán jemu za volný 
a svobodný. Rukojmě za odbývání povinnosti Jeho [Mil]osti Pánu 
i obecních Václav Lopúnek a Jíra Vazač S.R.S.a N. 
 
   Letha 1624 za purgkmistra Jiříka Vnučka Jan Pytlovaný 
prodal ten grunt s jednou čtvrtí roli Janovi Psíkovi za 
hotových šest zlatých. Odevzdán jemu za volný a svobodný. 
Rukojmě za opravu gruntu, povinnosti panské i obecní Martin 
Hambálek a Martin Psík SRSaN. 
 
   Letha 1628 za purgkmistra Jiříka Poláška po smrti Jana 
Psíka prodán jest ten grunt s jednou čtvrtí roli Vácslavovi 
Barinusovi za summu 15 zl bez závdanku, platiti jej má 
každoročně po 1 zl. Odevzdán za volný a svobodný. Rukojmě za 
placení, opravu gruntu a povinnosti panské i obecní Jan Jurík 
a Martin Mithaj S.R.S.a N. 
 



 

 

      102 
 
   Letha Páně 1632 za purgkmistra Martina Sedláře Vácslav 
Kučera po smrti Vácslava Barinusa, přiženíc se k Margetě po 
něm zůstalé vdově, takového grunthu i s tou čtvrtí roli se 
ujal a jej podle předešlé odevzdávky na summu a placení roční 
platiti připověděl. Odevzdán jemu za volný a svobodný. Rukojmě 
za placení, opravu gruntu a povinnosti panské i obecní Macek 
Kubíčků a Martin Sedlář S.R.S.a N. 
             f 372a 
   Letha Páně 1636 za purgkmistra Matěje Kubíčkového Václav 
Kučera položil za grunt peněz a ty zůstávají za ouřadem 
lipovským, Dorota přijala 1 zl. 
   Letha 1637 za purgkmistra Pavla Bolfa Václav Kučera položil 
za grunt, Dorota Jana Psíkova přijala 1 zl. 
   Leta 1638 za purgkmistra Pavla Kopíka Václav Kučera položil 
za grunt a ty přijala Dorota Jana Psíkového 1 zl. 
   Letha 1640 za purgkmistra Matěje Kubíčkového skoupil Václav 
Kučera od Martina Psíka, co tak na tom gruntě dobírati jměl, 
totiž 3 zl 22 ½ gr za hotových 25 gr 5 den. A tak tenž Martin 
Psík nic více na tom gruntě nemá. 
   Letha 1645 za purgkmistra Jana Vnučka jakož Martinovi 
Durnovi po manželce svej Anně Psíkové na tomž gr[untě] čtvrtý 
díl dobírati jměl, takové peníze, totiž 3 zl 22 ½ gr, 
z křesťanský lásky jest dobrovolně na chrám Páně lipovský 
daroval. A tak Martin Durna již nic více na tomž gr[untě] 
nemá. 
   Letha a za purgkmistra ut s[upr]a Václav Kučera položil na 
kostel lipovský peněz ročních 1 zl. 
   Letha 1646 za purgkmistra Matěja Kubíčka Václav Kučera 
položil na kostel lipovský peněz ročních 1 zl. 
   Letha Páně 1647 za purgkmistra Pavla Žáka vdova pozůstalá 
po neb[ožtíku] Václavovi Kučerovi položila na kostel lipovský 
peněz a ten přijal ouřad ut s[upra] 1 zl. 
 
        Pustý 
 
   Letha Páně 1660 za ouředníka pana Baltazara Vogla a za 
purgkmistra Matěje Karasa prodán jest týž grunt ze čtvrtí roli 
Jírovi Šamšíkovi za summu 15 zl bez závdanku, platiti má 
každoročně komu náležeti budou po 1 zl. Odevzdán za volný a 
svobodný. Rukojmě za placení povinnosti panské i obecní Martin 
Kolář a Jíra (nečitelné) SRSN. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      103 
             f 381a 
39 Grunt Jana Jakubcové[ho] 
 
   Ten Jan vejš psaný má grunth ze čtvrtí roli od drahně leth 
zaplacenej. 
 
   Letha 1602 za purgmistra Václava Pytlovaného prodán grunt 
zůstalej po n[ebožtíku] Janovi Jakubcovi se čtvrtí roli, se  
2 koňmi, s vozem, pluhem a jiným hospodářstvím Václavovi, Jana 
Benedíkového synu, za summu 120 zl, přidáno mu k tomu 1 svině 
a půl čtvrtých honců čtvrtných žita. Závdanku dal 10 zl, 
ostatek platiti má od letha 1603 při každých Vánocích po 4 zl. 
Odevzdáno mu to za volný a svobodný. Rukojmě  Macek Hálků, 
Vaněk Kladivo, Václav Nováků S.R.S.A N. 
   Letha 1603 za purg[mistra] Václava Pytlovaného položil 
Václava Jana Benedíkového za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] 
Jana Jakubcového 4 zl. 
   Letha 1604 za purgmistra Pavla Psíkového položil Václav 
Jana Benedíkového za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Jana 
Jakubcového 4 zl. 
        Pustej 
 
   Leta Páně 1616 za purgkmistra Jana Vaškového Mikuláš Vašek, 
Jan Kočička a Mikuláš Ruflů, nápadníci gruntu tohoto, prodali 
ten požár se čtvrtí roli Janovi Psíkovi za hotové 2 zl. A tak 
na tom požáru nic nemají, Jan Psík má jej zaplacený. 
 
         Pusté 
 
   Letha Páně 1632 za purgkmistra Martina Sedláře týž 
purgkmistr a starší prodali ten grunth požár se čtvrtí roli 
Melicharovi Markutovi bez závdanku za summu 15 zl, platiti jej 
má ročně po 1 zl. Odevzdán za volný a svobodný. Rukojmě za 
placení, stavení požáru a povinnosti panské i obecní Jíra 
Radoš a Martin Mazančík S.R.S.a N. 
             f 381b 
   Letha Páně 1637 za purgkmistra Pavla Bolfa Melichar 
Markutových položil za grunt 1 zl. Ty peníze přijali na chrám 
Páně lipovský. 
   Leta Páně 1638 za purgkmistra Pavla Kopíka Melichar Markut 
položil za grunt k záduší lipovskému 1 zl. 
 
   Leta 1639 za purgkmistra Jíry Poláška Melichar Markut 
prodal svrchu psaný grunt na doplacení summy Matějovi Janygovi 
za 15 zl a co na něm zaplaceného 2 zl měl, ty jest jemu 
daroval, ostatní summy na něm dopláceti komu náleží po 1 zl. 
Odevzdán jemu za volný. Rukojmě za placení, opravy gruntu, 
povinnosti panské a obecní Jan Jurík, Adam Chochol SRSN. 
 
 
 



 

 

      104 
 
   Letha 1645 za purgkmistra Jana Vnučka Matěj Janyg položil 
peněz ročních na kostel lipovský, co tak Martin Durna na místě 
manželky svej Anny Psíkové odkázal, totiž 3 zl 22 ½ gr, 1 zl. 
   Letha 1646 za purgkmistra Matěja Kubíčka Matěj Janyga 
polořil na kostel lipovský 1 zl. 
   Letha Páně 1647 za purgkmistra Pavla Žáka Matěj Janyga 
položil na kostel lipovský za rok 1646 1 zl, tyto přijal 
hospodář kostelní. 
   Letha 1648 za purgkmistra Pavla Kopíka položil Matěj Janyga 
za rok 1647 na kostel lipovský 1 zl. 
             f 382a 
   Letha Páně 1660 za ouředníka pana Baltazara Vogla a za 
purgkmistra Matěje Karasa prodán jest týž grunt ze čtvrtí roli 
Martinovi Kolaříkovi za summu tou, což na něm dopláceti se 
vyhledá, platiti má každoročně komu náležeti bude po 1 zl. 
Odevzdán za volný a svobodný. Rukojmě za placení povinnosti 
panské i obecní Martin Osoba a Jíra Jeruša SRSN. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      105 
             f 391a 
40 Grunt Mikuláše Tkadlce 
 
   Ten vejš psaný Mikuláš má podsedek z rolí k němu 
přináležející, tak jaký zápis kněh starých purgkrechntích list 
53 ukazuje, zouplna zaplacenej. 
 
   Letha 1606 za purgmistra Michala Michny ouřad lipovský 
prodali podsedek ut s[upr]a z rolí, s koňmi, z vozem, pluhem a 
jiným hospodářstvím, pozůstalý po neb[ožtíku] Mikulášovi 
Tkadlcovi, Janovi Psíkovýmu za summu 100 zl. Závdanku dal  
20 zl, přijali jej ouřad na dluhy neb[ožtíka] Mikuláše 
Tkadlce, ostatek platiti má při každých Vánocích po 4 zl. 
Odevzdán za volný a svobodný. Rukojmě Jíra Pejcha, Pavel 
Boháč, Jíra Bouchal, Petr Krejčí S.R.S.A N. 
   Z toho gruntu náleží osobám těmto: 
   Janovi Matouškových z Šumic nápadu po neb[ožtíku] 
Mikulášovi Tkadlcovi bratru jeho 38 zl 6 gr 5 den. 
   Václavovi Holipánovi týmž způsobem 11 zl 2 gr 5 den. 
   Zuzanně, manželce neb[ožtíka] Mikuláše Tkadlce, kteráž jest 
od nepřítele zajata, 30 zl 20 gr 4 den. 
   Letha 1607 za purgmistra Jana Kolacie přijato od Jana 
Psíkového za grunt 4 zl. Ty 4 zl přijal Jan Matuškových 
z Šumic na nápad ut s[upr]a. 
   Letha 1608 za purg[mistra] Jana Kolacie položil Jan Psíků 
za grunt Janovi Matouškových do Šumic 4 zl. 
   Jakož náleželo Václavovi Holipánovi na tomto gr[untě] 11 zl 
2 gr 5 den, ty jest prodal Janovi Psíkovému za hotových 1 zl 
20 gr. A tak tu již Václav ut s[upr]a nic nemá. 
 
       Pusté 
             f 391b 
   Letha 1609 za purgmistra Jíry Pejhy položil Jan Psíků za 
grunt 4 zl. Ty sou vydány Janovi Mathouškovýmu do Šumic. 
   A jakž ještě témuž Janovi Mathouškových náleželo na tomto 
gruntě předních peněz se vyplniti 26 zl 6 gr 5 den, ty jest 
prodal Janovi Psíkovýmu za hotových 6 zl 2 gr. 
   A tak nebude povinen platiti až od letha 1620. 
 
       Pusté 
 
   Letha 1630 za purgkmistra Pavla Bolfového ouřad lipovský 
prodali ten požár ut s[upr]a Pavlovi Nevěrovi za summu 15 zl 
bez závdanku, platiti jej má ročně po 2 zl. Odevzdán za volný 
a svobodný. Rukojmě za placení a povinnosti panské i obecní 
Kašpar Těšínský a Jan Kratochvíle S.R.S.a N. 
   Letha 1640 za purgkmistra Matěje Kubíčkového Pavel Nevěra 
ze gr[unt] svůj ročních peněz položil 15 gr. Ty náleží na 
kostel lipovský, kteréž jest odporučila n[ebožka] Anna, dcera 
n[ebožtíka] Jana Psíka. 
 



 

 

      106 
 
   Letha 1645 za purgkmistra Jana Vnučky Pavel Nevěra položil 
na kostel lipovský 15 gr. 
   Letha 1646 za purgkmistra Matěja Kubíčka Pavel Nevěra 
položil na kostel lipovský 1 zl. 
   Letha Páně 1647 za purgkmistra Pavla Žáka Pavel Nevěra 
položil na kostel lipovský za rok 1646 1 zl. 
 
   Letha Páně 1652 za purgkmistra Matěje Mlčka prodal ouřad 
lipovský ten svrchu psaný podsedek po Pavlovi Nevěrovi Jurovi 
Huterovi za summu 15 zlm a což na něm zaplatil, to se jemu 
Huterovi pouští, placení ostatek po 1 zlm. Odevzdán za volný a 
svobodný. Rukojmě za placení i povinnosti J.H.M. a obecní 
Pavel Žák a Marek Kolacia S.R.S.a N.R. 
             f 392a 
   Letha Páně 1660 za ouředníka pana Baltazara Vogla a za 
purgkmistra Matěje Karasa prodán jest týž grunt Jírovi Mrkvovi 
za summu 1 zl bez závdanku, platiti má každoročně komu 
náležeti budou po 1 zl. Odevzdán za volný a svobodný. Rukojmě 
za placení povinnosti panské i obecní Martin Búchal a Martin 
Kolařík SRSN. 
     
   
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      107 
                 f 401a 
41 Grunt Jana Onučky 
 
   Letha Páně 1587 Jan vejš psaný koupil jest podsedek svůj 
z rolí i jiným hospodářstvím, což k témuž podsedku náleželo, 
po ne[božtíku] Jírovi Jurtovi zůstalý, tak jakž zápis 
v knihách purgkrechtních starých v listu 103 to v sobě šíř 
obsahujíc zavírá, za summu 123 zl. 
   Na kderýž jest závanku a peněz purgkrechtních do letha 
[15]93 vyplnil 58 zl a ještě od letha [15]94 při Vánocích 
dopláceti zůstává Jakubovi Plachému do Strážnice 66 zl, ty 
jemu pokládati má po 6 zl. 
   Rukojmě Pavel Psíků, Jíra Sládek, Matěj Šklubal, Jíra 
Tomšíků R.S.N. 
   Letha [15]94 položil Jan Onučka za grunth peněz 
purgkrechtních Jakubovi Plachému 6 zl. 
   Letha [15]95 položil Jan Onučka za grunth svůj peněz 
purgkrechtních 6 zl. 
 
   Letha [15]96 ten grunth nahoře psaný prodán od Jana Onučky 
Matoušovi Šardickýmu podsedek z rolí za summu 120 zl. Závdanku 
Matouš Šardický položil Janovi Onučkovi 14 zl a letha [15]96 
položil peněz ročních Jakubovi Plachému do Strážnice 6 zl a 
platiti má od letha [15]97 po řadně po 6 zl. Rukojmě Jíra 
Vaníčků, Jan Poduška, Janek Pelů, Bartoš Kutějků, Mach 
Chocholů, Mikoláš Bartoně Linhartových S.R.S.N. 
             f 401b 
   Letha [15]96 položil Matěj Šardický za grunth Jakubovi 
Plachému do Strážnice 6 zl. 
 
   Leta [15]97 Matouš Šardický prodal grunt napřed psaný 
z rolím i jiným vším hospodářstvím, což k tomu gruntu 
přináleží, Jírovi Miklošových za summu 120 zl. Závdanku 
položil Jíra Miklošů Matúšovi Šardickýmu hned při odevzdávce 
15 zl. Téhož letha [15]97 položil Matouš Šardický ročních 
pen[ěz] 6 zl a Jíra Miklošů týž podsedek platiti má od leta 
[15]98 pořadně po 6 zl až do vyplnění summy ut s[upr]a. 
Rukojmě za platcení, opravu gruntu i povinnosti panské Tomáš 
Zvedinos, Macek Telčar, Juta Vaškových, Pavel Janourků  
S.R.S.N.  
   Leta 1598 položil Jíra Miklošů za grunt svůj Jakubovi 
Plachému do Strážnice 6 zl. Ty sou dány do peněz sirotčích 
míšenejch za dluh Jíry Jurky neboštíka. 
   Leta [15]99 za purgk[mistra] Jana Kuběje položil Jíra 
Miklošů za grunt svůj Jakubovi Plachému do Strážnice 6 zl. 
   Letha 1600 za purgkmistra Jana Kuběje Jíra Miklošů 
[položil] za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Jakuba Plachého do 
Strážnice 4 zl. 
 
 
 



 

 

      108 
 
   Letha 1601 za purgmistra Václava Pytlovaného položil Jíra 
Miklošů za gr[unt] na s[irotky] n[ebožtíka] Jakuba Plachého do 
Strážnice 3 zl. Zůstávají při ouřadu, vydali je ženě 
n[ebožtíka] Plachého. 
   Letha 1602 za purg[mistra] Václava Pytlovaného položil Jíra 
Miklošů za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Jakuba Plachého do 
Strážnice 2 zl. Ty zůstávají při ouřadu, sou vydány na 
s[irotky] n[ebožtíka] Plachého do Strážnice. 
 
   Letha 1603 za purgmistra Václava Pytlovaného Jíra Miklošů 
prodal podsedek ut s[upr]a s kusem roli, což k němu přináleží, 
Janovi Benedíkovýmu za 100 zl bez závdanku, platiti má od 
letha ut s[upr]a po 6 zl. Odevzdán za volný a svobodný. 
Rukojmě Václav Benedíků, Jakub Florianů, Macek Nováků  
S.R.S.A N. 
             f 402a 
   Na tom gruntě náleží osobám těmto: 
   Jakubovi Plachýmu do Strážnice 15 zl. 
   Janovi Onučkovi 53 zl. 
   Mathoušovi Šardickýmu 17 zl. 
   Jírovi Miklošovýmu 15 zl. 
   Letha a za purg[mistra] ut s[upr]a položil Jan Benedíků za 
grunt Jakubovi Plachýmu 6 zl. Ty zůstávají při ouřadu.   
   Letha 1604 za purg[mistra] Pavla Psíkového položil Jan 
Benedíků za g[runt] Jakubovi Plachýmu 6 zl. Sou dány do 
truhlice sirotčí i lonských 6 zl. 
 
   Letha 1606 za purg[mistra] Michala Michny ouřad lipovský 
prodali požár ut s[upr]a i z rolí, zůstalý po neb[ožtíku] 
Janovi Benedíkovým, Janovi Petrlkovýmu za summu 100 zl. 
Závdanku položil 2 zl, přijali jej ouřad na s[irotky] 
n[ebožtíka] Jana Benedíkového, ostatek platiti má při každých 
Vánocích po 4 zl. Odevzdán za volný a svobodný. Rukojmě Jan 
Vašků, Petr Krejčí, Pavel Boháč, Jakub Kapsa S.R.S.A N. 
   Letha 1608 za purgkmistra Jana Kolacie položil Jan Petrlka 
za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Jakuba Plachého 2 zl. Dány 
jsou do truhlice sirotčí. 
   Letha 1609 za purgmistra Jíry Pejhy položil Jan Petrlka za 
grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Jakuba Plachého 2 zl. 
Zuostávají v truhlici sirotčí, totiž 1 zl ostatní a Janovi 
Onučkovi 1 zl. 
   Letha 1611 za purg[mistra] Vaňka Spěvákovýho položil Jan 
Petrlka za gr[unt] Janovi Onučky sirotkům 4 zl. 
   Letha 1612 za purgk[mistra] Jana Kolacie položil Jan 
Petrlka za gr[unt] Jana Onučky sirotkům, ty sou přijaty k ruce 
J.M.P. 4 zl. 
   Letha 1613 za purgkmistra ut s[upr]a položil Jan Petrlka za 
g[runt] 4 zl. Jsou přijaty k ruce J.M.P. 
   Letha 1614 za purgkmistra Jíry Vnučka položil Jan Petrlka 
za grunt svůj peněz ročních, jsou přijaty k ruce J.M.P. 3 zl. 



 

 

      109 
 
    Leta 1615 za purgkmistra Jíry Vnučka Jan Petrlka položil 
za g[runt] 2 zl. Jsou přijaté k ruce JM Páně. 
   Leta Páně 1616 za purgkmistra Jana Vaškového Jan Petrlka 
položil za gr[unt] 1 zl. 
   Letha 1617 za purgkmistra Jiříka Vnučka Jan Petrlka položil 
za grunt 2 zl. Ty lonské i letošní peníze sou přijaté k ruce 
JM Páně. 
        Pusté 
             f 402b 
   Letha Páně 1634 za purgkmistra Jiříka Kúkala prodán jest 
grunt, jest podsedek, Janovi Pytlovanému za summu 15 zl, 
placení rok po roku po 1 zl komu náležeti bude. Rukojmě za 
placení a opravu gruntu a odbejvání povinosti JM Pánu i obci 
Pavel Nevěra, Pavel Staňků S.R.S.N. 
 
   Letha Páně 1636 za purgkmistra Matěje Kubíčkového Jan 
Pytlovaný prodal zase svrchu psaný grunt Markovi Kolaciovi za 
summu 30 zl. Závdanku položil, kteréž Jan Pytlovanej za 
stavení gruntu přijal, totiž 15 zl. A tak na témž gruntě Jan 
Pytlovanej ani potomci jeho nic víceji nemají. Odevzdán jemu 
za volný. Rukojmě za všelijaké povinnosti Pavel Janulek a 
Martin Sedlář SRSN. 
   Letha 1640 za purgkmistra Matěje Kubíčkového Marek Kolacije 
položil ročních peněz 15 gr. Ty zůstávají za ouřadem. 
   Letha 1645 za purgkmistra Jana Vnučka Marek Kolacije 
položil JHM do důchodů, kterýž ouřad odvésti má 15 gr. 
   Letha 1646 za purgkmistra Matěja Kubíčka Marek Kolacija 
položil a zůstávají za úřadem 15 gr. 
   Letha Páně 1647 za purgkmistra Pavla Žáka Marek Kolacija 
položil a zůstávají za ouřadem 15 gr. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      110 
             f 411a 
42 Grunt Daniele Kuželovského 
 
   Letha Páně 1592 Anka Nejedlá, pozůstalá vdova po 
ne[božtíku] Pavlovi Janoulkovi, prodala podsedek z rolí 
Danielovi vejš psanému za summu 90 zl. Závdanku přijala táž 
Anka 8 zl a platiti každého roku od letha [15]93 při Vánocích 
po 4 zl až do vyplnění vejš psané summy. 
   Rukojmě Vavřinec Kladrubskej, Jan Vítkových a Bartoš 
Kutějků R.S.N. 
   Ta spravedlnost náleží osobám níže psaným, a to těmto: 
   Item s[irotkům] n[ebožtíka] Petra Koudelova 50 zl. Na to 
jemu zadržel 4 zl a ostatek platiti má od letha [15]94 při 
Vánocích po 4 zl. 
   Item s[irotkům] n[ebožtíka] Pavla Janoulkova náleží na 
posledních penězích 32 zl. 
   Letha [15]94 položil Daniel vejš psaný za grunth svůj peněz 
purgkrechtních 4 zl. 
   Letha [15]95 položil Daniel Kuželovský za grunth svůj peněz 
purgkrecht[ních] 4 zl. 
   Letha [15]96 položil Daniel Kuželovský za grunth peněz 
purgkrechtních 4 zl. 
             f 411b 
   Letha [15]97 položil Daniel Soukop za grunt svůj 4 zl. 
   Leta 1598 položil Daniel Soukup za grunt svůj na s[irotky] 
n[ebožtíka] Petra Koudelova 4 zl. 
   Leta [15]99 za purgk[mistra] Jana Kuběje položil Daniel 
Soukop za grunt svůj na s[irotky] n[ebožtíka] Petra Koudelova 
4 zl. 
 
   Letha 1600 za purgkmistra Jana Kuběje Daniel Soukop prodal 
grunt svůj i z rolí Václavovi Pavla Škodových za summu 150 zl. 
Závdanku dal Danielovi Soukopovi 20 zl, ostatek platiti má od 
letha ut s[upr]a po 6 zl. Odevzdán za volný a svobodný. 
Rukojmě Mikuláš Kutějků, Matouš Rozumů, Jiřík Pelů, Macek 
Nováků S.R.S.A N. 
   Letha 1600 za purgkmistra ut s[upr]a položil Václav Pavla 
Škodových za grunt 6 zl. Z toho dáno na s[irotky] n[ebožtíka] 
Petra Koudelova 4 zl a Danielovi Soukopovi dáno 2 zl. 
   Ty dva zlaté jsou vzaty za dluh toho Daniele Soukupa, na 
peníze zadrželé s[irotkům] n[ebožtíka] Petra Koudelového, 
kteréž se z regimenu našly. 
   Letha 1601 za purgmistra Václava Pytlovaného položil Václav 
Pavla Škodových za grunt 4 zl. Z toho dáno na s[irotky] 
n[ebožtíka] Petra Koudelova 3 zl a Danielovi Soukupovi dáno  
1 zl. Zůstává při ouřadu ten 1 zl, přijal Daniel Soukup. 
   Letha 1602 za purg[mistra] Václava Pytlovaného položil 
Václav Pavla Škodových za grunt 2 zl. Z toho dáno na s[irotky] 
n[ebožtíka] Petra Koudelova 1 zl 10 gr a Danielovi Soukupovi 
20 gr. Ty zůstávají při ouřadu, sou dány Danielovi Soukupovi. 
 



 

 

      111 
 
   Letha 1603 za purg[mistra] Václava Pytlovaného položil 
Václav Pavla Škodových za grunt 6 zl. Z toho dáno na s[irotky] 
n[ebožtíka] Petra Koudelova 4 zl a Danielovi Soukupovi 2 zl. 
Ty 2 zl zůstávají při ouřadu, přijal je Daniel Soukup. 
             f 412a 
   Letha 1606 za purgmistra Michala Michny ouřad lipovský 
prodali požár ut s[upr]a i z rolí pozůstalý po neb[ožtíku] 
Václavovi Pavla Škodových Václavovi Jana Benedíkového za summu 
112 zl bez závdanku, platiti má při každých Vánocích po 4 zl. 
Odevzdán za volný a svobodný. Rukojmě Martin Benedíků, Jan 
Tomšíků, Macek Halíčka, Jíra Těšínský S.R.S.A N. 
   Na tom gruntě náleží osobám těmto: 
   S[irotkům] n[ebožtíka] Petra Koudelových předních peněz  
13 zl 20 gr, jíti jim mají po 3 zl. 
   S[irotkům] n[ebožtíka] Pavla Janoulkova 32 zl. 
   Danielovi Soukupovi posledních peněz 66 zl 10 gr, jdou jemu 
po 1 zl. 
   Letha 1608 za purgkmistra Jana Kolacie položil Václav Jana 
Benedíkového za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Petra 
Koudelových 2 zl. 
   Letha 1609 za purgmistra Jíry Pejhového položil Václav Jana 
Benedíkového za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Petra 
Koudelových 3 zl. 
   Letha 1610 za purg[mistra] Jíry Pejhy položil Václav Jana 
Benedíkového za gr[unt] na s[irotky] n[ebožtíka] Petra 
Koudelového 2 zl. 
   Letha 1611 za purg[mistra] Vaňka Spěvákovýho položil Václav 
Jana Benedíkového za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Petra 
Koudelovýho 3 zl. 
   Letha 1612 za purgk[mistra] Jana Kolacie položil Václav 
Jana Benedíkového za gr[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Petra 
Koudelovýho 3 zl. 
   Letha 1613 za purgkmistra Jana Kolacie položil za g[runt] 
na s[irotky] n[ebožtíka] Petra Koudelovýho 4 zl. 
 
   Téhož letha a za purg[mistra] ut s[upr]a prodal Václav Jana 
Benedíkových podsedek z rolí i vším k tomu příslušenstvím 
Janovi Macikalovi za summu 112 zl bez závdanku, ostatek 
platiti má po 4 zl a což Václav Jana Benedíkových na tom 
gruntě vyplacenýho 14 zl, ty Janovi Macikalovi pouští. 
Odevzdán za volný a svobodný. Rukojmě za spravení a opravu, 
povinnosti J.M.P. Martin Hambálek, Jan Pavelků, Pavel Juráček, 
Štěpán Ondřejů S.R.S.N. 
   Leta 1613 za purgkmistra Jana Kolacie Jan Macikal prodal 
podsedek svůj ut s[upr]a ze vším k němu příslušenstvím Janovi 
Hlavovi za summu 112 zl. Závdanku mu dal 9 zl a pustil mu Jan 
Macikal, což zaplaceného měl, totiž 5 zl a ostatek platiti má 
od letha ut s[upr]a po 4 zl. Odevzdán mu za volný a svobodný. 
Rukojmě Martin Hambálek, Jíra Velečka a Jan Suchomele SRSaN. 
 



 

 

      112 
 
   Letha 1613 za purgkmistra Jana Kolacie položil Jan Hlava za 
grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Pavla Janulka 4 zl. 
   Letha 1614 za purgkmistra Jíry Vnučka položil Jan Hlava za 
grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Pavla Janulka 4 zl. 
   Letha 1615 purgkmistr a starší položili za grunt po smrti 
n[ebožtíka] Jana Hlavy na místě sirotčím 2 zl. 
 
   Téhož letha ut s[upr]a purgkmistr a starší prodali grunt 
tento pozůstalý po n[ebožtíku] Janovi Hlavovi s rolí, vozem, 
koňmi dvěma a jedním hříbětem, třema kravami, ovec štvero a 
sviněmi dvěma Margetě, vdově pozůstalé po tomž Janovi Hlavovi, 
za summu 112 zl bez závdanku a platiti jej má po 4 zl, 
Odevzdán ten grunt za volný a svobodný. Rukojmě za placení, 
opravu a odbývání povinností panských i obecních Václav 
Lopúnek a Martin Mlčan, Pavel Petrlků a Jan Pytlovaný slíbili 
R.S.a N. 
   Leta Páně 1616 za purgkmistra Jana Vaškového Pavel Daňků 
manžel Margetin položil za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] 
Pavla Janulka 4 zl. 
   Letha 1617 za purgkmistra Jiříka Vnučky Pavel Daňků položil 
za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Pavla Janoulka 4 zl. 
   Letha 1618 za purgkmistra Jiříka Vnučka Pavel Daňků položil 
za gr[unt] na s[irotky] n[ebožtíka] Pavla Janoulka 4 zl. 
 
        Pusté 
 
   Letha 1630 za purgkmistra Pavla Bolfového ouřad lipovský 
prodali ten požár i s tou rolí k němu příslušející Pavlovi 
Kopíkovi za 30 zl bez závdanku, platiti jej má ročně po 2 zl. 
Odevzdán za volný a svobodný. Rukojmě za placení a povinnosti 
panské i obecní Jíra Němeček a Kašpar Těšínský S.R.S.a N. 
   Letha 1636 za purgkmistra Matěje Kubíčkového Pavel Kopík 
položil za grunt Pavlovi Janulkovému, kteréž on přijal 2 zl. 
   Letha 1637 za purgkmistra Pavla Bolfového Pavel Kopík 
položil za grunt a ty přijal Mikoláš Zoubek 2 zl. 
             f 413a 
   Leta 1638 za purgkmistra Pavla Kopíka týž Pavel Kopík 
položil za grunt a ty přijal Mikoláš Zoubek 2 zl. 
   Leta 1639 za purgkmistra Jiříka Poláška Pavel Kopík položil 
za grunt 2 zl a ty přijal Mikoláš Zoubek. 
   Letha 1640 za purgkmistra Matěje Kubíčkového Pavel Kopík 
položil za grunt peněz 2 zl a ty přijal Mikuláš Zoubek jinak 
Volf. 
   Letha 1645 za purgkmistra Jana Vnučka Pavel Kopík položil 
za gr[unt] svůj a ten přijal Mikuláš Zoubek jinak Volf. 
   Letha 1646 za purgkmistra Matěja Kubíčka Pavel Kopík 
položil a ten přijal Mikuláš Zoubek jinak Volf 1 zl. 
 
 
 



 

 

      113 
 
   Letha Páně 1647 za purgkmistra Pavla Žáka Pavel Kopík 
položil a ten přijal Mikuláš Zoubek jinak Volf, kterýž za 
ouřadem zůstává, ty přijal Mikuláš Zoubek za rok 1646 1 zl. 
   Letha 1648 za purgkmistra Pavla Kopíka položil Pavel Kopík 
za rok 1647, kterýžto zlatý Mik[uláš] Zoubek k své ruce jest 
přijal 1 zl. 
 
   Letha páně 1661 za ouředníka pana Baltazara Vogla a za 
purgkmistra Pavla Žáka po smrti Pavla Kopíka připisuje se 
podsedek z rolí zaplacený Matějovi Kopíkovi synu jeho. Jest 
jemu za volný, svobodný [a] žádnému v ničemž nezávadný 
odevzdán. Rukojmě za opravu gruntu, povinnosti panské i obecní 
Blažej Štach a Václav Janík SRSN. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
      114 
                 f 421a 
43 Grunt Matouše Kolacia 
 
   Ten Matouš Kolacia má podsedek svůj zaplacenej. 
 
   Leta 1598 purgkmistra a starší lipovští prodali podsedek 
z rolí, což k němu přináleží, Janovi Matouše Kolacije synu za 
summu 150 zl. 
   Na to položil závdanku bratřím a sestře své 4 zl, ostatek 
platiti má od leta [15]99 po 4 zl. Odevzdán za volný a 
svobodný. 
   Rukojmě za platcení, opravu gruntu i povinnosti panské Jíra 
Bouchal, Jura Krejsů, Pavel Mlčků S.R.S.N. 
   Ta summa všecka náleží s[irotkům] n[ebožtíka] Matouše 
Kolacija. 
   Leta [15]99 za purgkmistra Jana Kuběje položil Jan Matouše 
Kolacije za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Matouše Kolacie  
4 zl. 
   Letha 1600 za purgkmistra Jana Kuběje položil Jan Kolacie 
za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Matouše Kolacie 4 zl. 
   Letha 1601 za purgmistra Václava Pytlovaného položil Jan 
Kolacie za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Mathouše Kolacie  
4 zl. 
   Letha 1602 za purgmistra Václava Pytlovaného položil Jan 
Kolacia za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Mathouše Kolacie 
1 zl. 
   Letha 1603 za purgmistra Václava Pytlovaného položil Jan 
Kolacia za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Mathouše Kolacie 
4 zl. 
   Letha 1604 za purg[mistra] Pavla Psíkového položil Jan 
Kolacia za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Mathouše Kolacie 
4 zl. 
   Letha 1608 za purgmistra Jana Kolacie položil týž Jan 
Kolacia za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Mathouše Kolacie  
2 zl. 
   Letha 1609 za purgmistra Jíry Pejhy položil Jan Kolacia za 
grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Mathouše Kolacie 4 zl. 
   Letha 1610 za purgmistra Jíry Pejhy položil Jan Kolacia za 
gr[unt] na s[irotky] n[ebožtíka] Mathouše Kolacie 4 zl. 
             f 421b 
   Letha 1611 za purg[mistra] Vaňka Spěvákovýho položil Jan 
Kolacije za gr[unt] na s[irotky] n[ebožtíka] Matouše Kolacije 
4 zl. 
   Letha 1612 za purgk[mistra] Jana Kolacie položil týž Jan 
Kolacije za gr[unt] na s[irotky] n[ebožtíka] Matouše Kolacie  
4 zl. 
   Letha 1613 za purgkmistra Jana Kolacie položil Jan Kolacie 
za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Mathouše Kolacie 4 zl. 
 
 



 

 

      115 
 
   Letha 1614 za purgkmistra Jíry Vnučka položil Jan Kolacie 
za grunt svůj peněz na s[irotky] n[ebožtíka] Mathouše Kolacie 
4 zl. 
   Leta Páně 1615 za purgkmistra Jíry Vnučka Jan Kolacie 
položil na s[irotky] n[ebožtíka] Matouše Kolacie za grunt  
4 zl. 
   Leta Páně 1616 za purgkmistra Jana Vaškového Jan Kolacie 
položil za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Matouše Kolacie  
4 zl. 
   Letha 1617 za purgkmistra Jiříka Vnučka Jan Kolacie položil 
za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Matouše Kolacie 4 zl. 
   Letha 1618 za purgkmistra Jiříka Vnučka položil Jan Kolacie 
za gr[unt] na s[irotky] n[ebožtíka] Matouše Kolacie 4 zl. 
 
   Letha Páně 1632 za purgkmistra Martina Sedláře týž 
purgkmistr a starší prodali ten gr[unt] i s rolí k němu 
přináležející Jiříkovi Vnučkovi za summu 40 zl bez závdanku, 
platiti jej má ročně po 2 zl. Odevzdán za volný a svobodný. 
Rukojmě Jíra Koukal a Melichar Merkut S.R.S.a N. 
   Letha 1635 za purgkmistra Pavla Kopíka Jiřík Vnuček položil 
za gr[unt] na s[irotky] n[ebožtíka] Jana Koláře, ty zůstávají 
za ouřadem 2 zl. Ty 2 zl přijal Marek Kolacija. 
   Letha 1636 za purgkmistra Matěje Kubíčkového Jiřík Vnuček 
na doplacení gruntu svého ostatních peněz položil Markovi 
Kolacijovi, kteréž on přijal 38 zl. 
   A tak Jiřík Vnuček má grunt za zaplacený. 
             f 422a 
   Leta Páně 1639 za purgkmistra Jiříka Polášky ten grunt 
svrchu psaný prodán jest od sirotkův neboštíka Jiříka Vnučky 
Mikolášovi Manovému za 50 zl, placení poročně po 3 zl. 
Odevzdán jemu za volný. Rukojmě za placení gruntu, povinností 
všelijakých panských a obecních Martin Mithaj, Pavel Nevěra 
SRSN. 
   Mikoláš Manů na svůj kup položil za grunt ročních peněz  
3 zl. Ty přijal Jan Vnuček na díl svůj. 
   Letha 1640 za purgkmistra Matěje Kubíčkového Mikuláš Manů 
ročních peněz položil 1 zl 15 gr. Ty přijal Jan Vnuček na díl 
svůj. 
   Leta 1641 za purgkmistra Martina Karasa Markyta položila 
peněz ročních 1 zl 15 gr. Ten přijal Jan Vnuček. 
   Letha 1645 za purgkmistra Jana Vnučka Mikuláš Manů položil 
peněz ročních, ty přijal purg[mistr] ut s[upr]a 1 zl 15 gr. 
   Letha 1646 za purgkmistra Matěja Kubíčka Mikuláš Manů 
[položil], ty přijala vdova po n[ebožtíku] Janovi Vnučkovi    
1 zl 15 gr. 
   Letha Páně 1647 za purgkmistra Pavla Žáka Mikuláš Manů 
položil a ty přijala vdova po n[ebožtíku] Janovi Vnučkovi 1 zl 
15 gr. 
 
 



 

 

      116 
             f 422b 
   Letha 1648 za purgkmistra Pavla Kopíka položila Margeta 
Vnučková za rok 1647 sirotku po nebo[žtíku] Janovi Vnučkovém  
1 zl. Ten zlatý přijali ouřad lipovský, ty peníze jsou 
odvedeny Adámkovi Vnučkovi. 
 
   Letha páně 1660 za ouředníka pana Baltazara Vogla a za 
purgkmistra Matěje Karasa Margeta, pozůstalá vdova po 
nebožtíkovi Mikulášovi Manovi, takový grunt jest pustila 
Martinovi Búchalovi za summu tou, což na něm dopláceti se má a 
vyhledá, placení každoročně komu náležeti bude po 1 zl. 
Odevzdán za volný a svobodný. Rukojmě za placení povinnosti 
panské i obecní Jíra Mrkva a Jíra Melicharů SRSN. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      117 
             f 431a 
44 Grunt Jíry Tomšíka 
 
   Letha Páně 1584 Jíra vejš psaný koupil jest grunth svůj 
z rolí a ze štvrtí vinohradu v Slavkovskej hoře podle zápisu 
kněh starých sirotčích v listu 127 za summu 279 zl. 
   Na kderýž jest závdanku a peněz purgkrechtních i 
s poraženým dílem Doroty manželky svej vyplnil 143 zl 10 gr a 
ještě dopláceti zůstává sirot[kům] nebožt[íka] Jíry Arona  
135 zl 20 gr. Na to jest jim letha [15]92 a [15]93 dvoje 
peníze po 10 zl zadržel – 20 zl. A od letha [15]94 při 
Vánocích dopláceti zůstává po 10 zl summy 115 zl 20 gr. 
   Rukojmě Janek Kovář, Martin Pela, Pavel Janoulků a Mikuláš 
Rohan R.S.N.  
   Letha [15]94 položil Jíra vejš psaný za grunth svůj peněz 
purgkrechtních 10 zl. 
   Více na zadržalé peníze položil 2 zl. 
   Letha [15]95 položil Jíra vejš psaný za grunth svůj peněz 
purgkrechtních 10 zl. 
   Letha [15]96 položil Jíra Tomšíků za grunth peněz 
purgkrechtních 10 zl. 
   Letha [15]97 položil Jura Tomšíků za grunth peněz 
pur[gkrechtních] 10 zl. 
   Leta [15]98 položil Jíra Tomšíků za grunt na s[irotky] 
n[ebožtíka] Jíry Arona 10 zl. 
             f 431b 
   Leta [15]99 za purgk[mistra] Jana Kuběje položil Jíra 
Tomšíků za grunt svůj na s[irotky] n[ebožtíka] Jíry Arona  
10 zl. 
   Letha 1600 za purgkmistra Jana Kuběje položil Jíra Tomšíků 
za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Jíry Arona 10 zl. 
   Letha 1601 za purgmistra Václava Pytlovaného položil Jíra 
Tomšíků za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Jíry Arona 5 zl. 
   Letha 1602 za purgmistra Václava Pytlovaného položil Jíra 
Tomšíků za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Jíry Arona 3 zl. 
   Letha 1603 za purgmistra Václava Pytlovaného položil Jíra 
Tomšíků za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Jíry Arona 10 zl. 
   Letha 1604 za purgmistra Pavla Psíkového položil Jíra 
Tomšíků za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Jíry Arona 10 zl. 
 
   Letha 1606 za purg[mistra] Michala Michny ouřad lipovský 
prodali požár ut s[upr]a i z rolí, pozůstalý po neb[ožtíku] 
Jírovi Tomšíkovým, Janovi synu jeho za summu 90 zl bez 
závdanku, platiti má každého roku při Vánocích po 4 zl. 
Odevzdán za volný a svobodný. Rukojmě Jan Poduška, Macek 
Lukšů, Mikuláš Nevěrů, Mikuláš Linhartů S.R.S.A N. 
   Jan vejš psaný srazil sobě na tomto gruntě svém, což jemu 
dílu přišlo mimo vinohrad v hoře Radostné 15 zl 6 gr 5 ½ den. 
   Letha 1608 za purg[mistra] Jana Kolacie položil Jan Tomšíků 
za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Jíry Arona 2 zl. 
 



 

 

      118 
   Téhož letha a za purgkmistra ut s[upr]a Jan Tomšíků prodal 
podsedek z rolí od starodávna k tomu přináležející Vaňkovi 
Spěvákovi za summu 120 zl. Závdanku jemu dal 10 zl a platiti 
má od letha 1609 po 5 zl. Odevzdán za volné a svobodné. 
Rukojmě Petr Krejčí, Matěj Lukšů, Jan Petrlka, Václav Slováčků 
S.R.S.A N. 
   Letha 1609 za purgmistra Jíry Pejhy položil Vaněk Spěvák za 
grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Jíry Arona 4 zl. 
   Jakož náleželo Zuzanně, manželce neb[ožtíka] Jíry 
Tomšíkova, dílu jejího z toho gruntu se vyplniti 15 zl 6 gr  
5 ½ den, ty jest prodal Václav Jana Benedíkové[ho] manžel její 
Vaňkovi Spěvákovi za hotových 3 zl. A tak díl manželky své 
zouplna vyzdvihl. 
             f 432a 
   Letha 1610 za purg[mistra] Jíry Pejhy položil Vaněk Spěvák 
za gr[unt] na s[irotky] n[ebožtíka] Jíry Arona 4 zl. 
   Letha 1611 za purg[mistra] Vaňka Spěvákovýho položil Vaněk 
Spěvák za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Jíry Arona 4 zl. 
   Letha 1612 za purg[mistra] Jana Kolacie položil Vaněk 
Spěvák za gr[unt] na s[irotky] n[ebožtíka] Jíry Arona 4 zl. 
   Letha 1613 za purgkmistra Jana Kolacie položil Vaněk Spěvák 
za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Jíry Arona 4 zl. 
   Letha 1614 za purgkmistra Jíry Vnučka položil Vaněk Spěvák 
za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Jíry Arona 4 zl. 
   Leta Páně 1615 za purgkmistra Jíry Vnučka Vaněk Spěvák 
položil za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Jíry Arona 4 zl. 
   Jakož jest Jan Tomšíků na tom gruntě mimo vzetí závdanku 
měl vydělaného 20 zl a po Jírovi bratru svém zemřelém nápadu 
mimo vinohrad měl 15 zl 6 gr 5 ½ den, takové všecky peníze, 
totiž 35 zl 6 gr 5 ½ den, prodal jest s vědomí[m] a vůlí pana 
ouředníka obci lipovské za hotových 8 zl 22 ½ gr. A tak Jan na 
tom gruntě nic nemá ani potomkové jeho. 
   Leta Páně 1616 za purgkmistra Jana Vaškového Vaněk Spěvák 
položil za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Jíry Aronova peněz 
ročních 4 zl. 
   Letha 1617 za purgkmistra Jiříka Vnučka Vaněk Spěvák 
položil za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Jíry Aronova 4 zl. 
   Letha 1618 za purgkmistra Jiříka Vnučka Vaněk Spěvák 
položil za gr[unt] obci lipovskej 4 zl. 
   Jakož nápadníci n[ebožtíka] Jíry Arona z tohoto gruntu více 
nežli jim náleželo převzali 3 zl, ty jsou zase navrátili a 
obec lipovská je přijala, neb jim náleží skoupené peníze. 
 
      Pusté 
 
   Letha 1629 za purgkmistra Jiříka Vnučka prodán jest ten 
požár ut s[upr]a i s tou rolí k němu přináležející Mackovi 
Kubíčkovi bez závdanku za summu 80 zl, platiti jej má ročně po 
3 zl. Odevzdán za volný a svobodný. Rukojmě za placení oprav 
gruntu a povinnosti panské panské i obecní Pavel Janoulek a 
Jan Jurík S.R.S.a N. 



 

 

      119 
             f 432b 
   Letha Páně 1636 za purgkmistra Matěje Kubíčkového týž 
purgkmistr položil za grunt peněz 2 zl a ty zůstávají za 
ouřadem lipovským. 
   Letha 1637 za purgkmistra Pavla Bolfového Matěj Kubíček 
položil za grunt a ty zůstávají za ouřadem lipovským, náleží 
k obci 1 zl. 
   Leta 1638 za purgkmistra Pavla Kopíka Matěj Kubíček pložil 
k obci městečka Lipova 1 zl. 
   Letha 1640 za purgkmistra Matěje Kubíčkového Matěj Kubíčků 
položil k obci lipovský 1 zl. 
   Letha 1645 za purgkmistra Jana Vnučka Matěj Kubíčků položil 
k obci lipovskej 1 zl. 
   Letha 1646 za purgkmistra Matěje Kubíčka tenž purgkmistr 
položil k obci lipovský 1 zl. 
   Letha Páně 1647 za purgkmistra Pavla Žáka Matěj Kubíček 
položil k obci lipovský 1 zl. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      120 
             f 441a 
45 Grunt Jíry Pavlíčkového 
 
   Letha 1577 podle zápisu kněh starých purgkrechtních v listu 
57 Jíra vejš psaný má podsedek s rolí koupenej, též i s třimi 
vinohrady, dvěma v Radostnej hoře a jedním na Kněždubsku [ve] 
Vlčí hoře, od Žofky mateře svej za summu 200 zl. 
   Na kderýž jest závdanku a peněz purgkrechtních a 
s poraženým dílem svým, též i s tím, což do Kunovic Martinovi 
Bachovu platil a ostatek 55 zl od něho skoupil, též i s tím, 
což od Doroty sestry své dílu jejího tolikéž skoupil, toho 
všeho podle bedlivého vyhledání vyplnil 176 zl 15 g. A tak 
ještě od letha [15]95 při Vánocích dopláceti zůstává 21 zl  
15 gr. 
   Ta summa náleží osobám níže psaným, a to těmto: 
   Item Kateřině, sirot[ku] ne[božtíka] Martina Pavlíčkového 
15 zl. 
   Item Janovi Tkadlcovi do Tasova po Margetě manželce jeho  
6 zl 15 gr, ty se jim pokládati mají po 2 zl. 
   Rukojmě Mikuláš Vodička, Matouš Kolacia, Jíra Jurtů, Pavel 
Psíků R.S.N. 
             f 441b 
   Leta 1595 jakož jest měl Jan Tkadlec z Tasova spravedlnost 
po Margetě manželce své 6 zl 15 gr, takové peníze prodal jest 
Jírovi Pavlíčkových za 2 zl a jemu tímto zápisem se 
osvobozuje. 
   Letha [15]96 položil Jíra Pavlíčků za grunth peněz 
purgkrechtních 2 zl. 
   Leta [15]97 položil Jíra Pavlíčků za grunt svůj 2 zl. 
   Leta 1598 položil Jíra Pavlíčků za grunt svůj na s[irotky] 
n[ebožtíka] Martina Pavlíčkového 2 zl. 
   Leta [15]99 za purgk[mistra] Jana Kuběje položil Jíra 
Pavlíčků za grunt svůj na s[irotky] n[ebožtíka] Martina 
Pavlíčkova 2 zl. 
   Letha 1600 za purgmistra Jana Kuběje položil Jíra Pavlíčků 
za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Martina Pavlíčkova 2 zl. 
   Letha 1601 za purg[mistra] Václava Pytlovaného položil Jíra 
Pavlíček za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Martina 
Pavlíčkova 2 zl. 
   Letha 1604 za purg[mistra] Pavla Psíkového položil Jíra 
Pavlíček za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Martina 
Pavlíčkova 2 zl. 
   Letha 1609 za purgmistra Jíry Pejhy položil Jíra Pavlíček 
za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Martina Pavlíčkového 
ostatních 1 zl. 
   A tak má grunt svuoj zouplna a docela zaplacený. 
 
 
 
 
 



 

 

      121 
 
   Téhož letha ut s[upr]a Jíra Pavlíčků prodal podsedek svůj 
ut s[upr]a zaplacený Michalovi Michnovi za hotových 30 zl. A 
tak jej má zouplna a docela zaplacený. Kterážto odevzdávka 
měla býti před čtyřmi lety, ale zemrúc Jíra Pavlíček, odevzdal 
jej Michalovi Michnovi Jíra syn jeho. Stalo se letha ut 
s[upr]a. 
 
   A ten Michal Michna umřel a po něm nápad všelijaký připadl 
na Dorotu manželku jeho, k níž se přiženil Jan Kuběj a na tom 
gruntě zůstává. Kterýžto Jan Kuběj má ten grunt zouplna a 
docela zaplacený. 
             f 442a 
   Letha Páně 1627 za purgkmistra Jiříka Vnučka Jan Kuběj 
majíce tento grunt zouplna zaplacený, daroval jest z dobrého 
přátelství ctí a darem Jiříkovi Kúkalovi. Rukojmě za opravu 
téhož gruntu, povinnosti panské i obecní Jan Zubatý a Matěj 
Bukša SRSaN. 
 
   Letha Páně 1660 za ouředníka pana Baltazara Vogla a za 
purgkmistra Matěje Karasa Jiřík Kúkal majíce svůj grunt 
zaplacený, po smrti jeho Jiřík Koukal syn jeho vlastní se 
téhož gruntu ujal a jemu se zase za zaplacený připisuje. 
Odevzdán za volný a svobodný. Rukojmě za povinnosti panské i 
obecní Jíra Melicharů, Matěj Karas SRSN. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      122 
             f 451a 
46 Grunt Václava Benedíkového 
 
   Letha Páně 1593 podle zápisu kněh starých purgkrechtních 
v listu 112 Václav vejš psaný má grunth svuoj od Martina 
bratra svého vyfrejmarčenej, za kderýžto dopláceti zůstává 
nápadníkům nebožt[íka] Bartoně Benedíkového 19 zl 6 gr 3 den. 
Ty se jim od letha 1604 při Vánocích po 4 zl pokládati mají. 
   Letha [15]95 položil Václav za podsedek svůj peněz 
roč[ních] 2 zl. 
 
   Letha [15]96 Václav Benedíků nahoře psaný prodal grunth 
svůj Mikulášovi Linhartovému za summu 130 zl. Závdanku položil 
Mikuláš Linhartů Václavovi Benedíkovému hned při odevzdávce  
12 zl a ostatek platiti má od letha [15]96 pořadně při 
Vánocích po 6 zl. 
   Téhož letha [15]96 položil Mikuláš Linhartů za grunt 
Václavovi Benedíkovi ročních peněz 6 zl. 
   Rukojmě za placení, opravu gruntu i povinnosti panské Jan 
Rabáček, Bartoš Kocourek, Vaněk Moštěnský, Mikuláš Kočička, 
Jíra Maškových S.R.S.N. 
   Letha [15]97 položil Mikoláš Linhartů Václavovi Benedíkovi 
za grunt 6 zl. 
   Leta 1598 položil Mikuoláš Linhartů za grunt svůj Václavovi 
Benedíkovi 6 zl. 
             f 451b 
   Leta [15]99 za purgk[mistra] Jana Kuběje položil Mikuláš 
Linhartů za grunt svůj Václavovi Benedíkovi 6 zl. 
   Letha 1600 za purgkmistra Jana Kuběje položil Mikuláš 
Linhartů za g[runt] Václavovi Benedíkovi 6 zl. 
   Jakož Václav Benedíků zadržal za vinohrad v Staré hoře na 
s[irotky] n[ebožtíka] Bartoně Benedíkovýho i za podsedek 
dopláceti zůstával 60 zl 6 gr 3 den, ty peníze těm sirotkom na 
tomto podsedku aby jim šly, odvedl. A tak bude míti vinohrad 
zaplacený. 
   Z tej summy náleží osobám těmto: 
   Kuně, s[irotku] n[ebožtíka] Mikle Havranového do Veliké po 
Zuzaně, dceři téhož n[ebožtíka] Bartoně Benedíkového, summy  
21 zl 24 gr 2 den, jíti jemu mají od leta 1601 po 2 zl. 
   S[irotkům] n[ebožtíka] Jíry Benedíkového též 38 zl 2 gr  
1 den, jíti jim mají od téhož letha ut s[upr]a po 4 zl. 
 
   Letha 1601 za purgmistra Václava Pytlovaného položil 
Mikuláš Linhartů za grunt 4 zl. Z toho dáno na s[irotka] 
n[ebožtíka] Mikle Havranového do Velkej, nápadnici n[ebožtíka] 
Bartoně Benedíkového 1 zl 10 gr a na s[irotky] n[ebožtíka] 
Jíry Benedíkového dáno 2 zl 20 gr. 
   Letha 1602 za purgmistra Václava Pytlovaného položil 
Mikuláš Linhartů za grunt 2 zl. Z toho dáno nápadníkům Bartoně 
Benedíkového 20 gr a na s[irotky] n[ebožtíka] Jíry 
Benedíkového 1 zl 20 gr. 



 

 

      123 
 
   Ten svrchu psaný odvod nebyl dobře spraven, všakž z tohoto 
gruntu podle bedlivého vyhledání náleží vyplniti se od letha 
1603 osobám těmto: 
   Kuně, dceři n[ebožtíka] Mikle Havranových do Velké, po 
Zuzanně mateři její, dceři n[ebožtíka] Bartoně Benedíka, 
nápadu, který jest odveden od Václava Benedíkového za zadržalé 
peníze za grunt a vinohrad v Staré hoře 36 zl 12 gr 3 den, 
jíti mají od letha 1603 po 6 zl. 
   Václavovi Benedíkovýmu, což na tom gruntě zaplatil mimo ten 
odvod 45 zl 17 gr 3 den. 
   Letha 1603 za purg[mistra] Václava Pytlovaného položil 
Mikuláš Linhartů za grunt 6 zl. Ty sou dány do Velké na Kunu, 
sirotka n[ebožtíka] Mikuláše Havranových. 
   Letha 1604 za purg[mistra] Pavla Psíkového položil Mikuláš 
Linhartů za grunth 6 zl. Ty sou dány do Velké na Kunu, sirotka 
n[ebožtíka] Mikle Havranových. 
   Letha 1606 za purg[mistra] Michala Michny spuštěn od pana 
ouředníka tento požár na placení po 4 zl. 
             f 452a 
   Letha 1607 za purgkmistra Jana Kolacie Mikuláš Linhartů 
prodal požár z rolí Václavovi Slováčkovi za tu summu, což za 
něj dopláceti jest, totiž 70 zl bez závdanku, platiti má od 
letha 1608 po 4 zl. Odevzdán za volné a svobodné. Rukojmě Jan 
Podušků, Pavel Rohanů, Tobiáš Podřezal, Vaněk Moštěnský 
S.R.S.A N. 
   Letha 1608 za purgkmistra Jana Kolacie položil Václav 
Slováčků za grunt na s[irotka] n[ebožtíka] Mikle Havranového  
2 zl. 
   Letha 1609 za purgmistra Jíry Pejhy položil Václav Slováčků 
za grunt na s[irotka] n[ebožtíka] Mikle Havranového 
2 zl. 
   Letha 1610 za purg[mistra] Jíry Pejhy položil Vácslav 
Slováčků za gr[unt] na s[irotka] n[ebožtíka] Mikle Havranového 
2 zl. 
 
   Letha 1611 za purg[mistra] Vaňka Spěvákovýho Václav 
Slováček prodal týž podsedek s rolí Jírovi Němečkovi za summu 
90 zl. Závdanku jemu dal 6 zl, platiti má od letha ut sup[ra] 
po 4 zl. Odevzdán za volný a svobodný. Rukojmě Martin 
Hambálek, Vaněk Moštěnský, Pavel Janoulků, Dobeš Velhartů 
S.R.S.A N. 
   Letha a za purg[mistra] ut sup[ra] položil Jíra Němeček za 
grunt na s[irotka] n[ebožtíka] Mikle Havranovýho 4 zl.  
   Letha 1612 za purg[mistra] Jana Kolacie položil Jan Němeček 
za grunt na s[irotka] n[ebožtíka] Mikle Havranovýho 3 zl. 
Přijala je Běta Ryšavých, nápadnice n[ebožtíka] Mikle 
Havranového do Strážnice. 
   Letha 1613 za purgkmistra Jana Kolacie položil Jíra Němeček 
za g[runt] na s[irotka] n[ebožtíka] Mikle Havranovýho 3 zl. 
 



 

 

      124 
 
   Letha 1614 za purgkmistra Jíry Vnučka položil Jíra Němeček 
za grunt svůj peněz ročních na s[irotka] n[ebožtíka] Mikle ut 
s[upra] 3 zl. 
   Leta Páně 1615 za purgkmistra Jíry Vnučka Jíra Němeček 
položil za grunt za grunt na s[irotka] n[ebožtíka] Mikle 
Havranového 3 zl. Ty sou vydány Bětě, dceři téhož Mikle 
Havranového.  
   Leta Páně 1616 za purgkmistra Jana Vaškového Jíra Němeček 
položil za grunt na s[irotka] n[ebožtíka] Mikle Havranového 
peněz ročních 3 zl. Ty sou vydány Bětě, dceři tého Mikle do 
Strážnice. 
   Z toho gruntu již se má pokládati Vácslavovi Benedíkovému 
až do vyplnění summy 45 zl 17 gr 3 den. 
   Letha 1617 za purgkmistra Jiříka Vnučka Jíra Němeček 
položil za grunt na s[irotka] n[ebožtíka] Mikle Havranového 
4 zl. 
   Podle bedlivého vyhledání nachází se, že Běta Ryšavá na 
místě Kuny sestry své přebrala 17 gr 4 den. Ty 4 zl sou vydané 
Václavovi Benedíkovi. 
             f 452b 
   Letha 1618 za purgkmistra Jiříka Vnučka Jíra Němeček 
položil za gr[unt] Václavovi Benedíkovému 4 zl. 
   Letha 1630 za purgkmistra Pavla Bolfového Jíra Němeček 
položil za g[runt] vdově Vác[lava] Benedíka 1 zl. 
   Letha 1631 za purg[mistra] Pavla Kopíka Jíra Němeček 
položil za gr[unt] vdově Vác[lava] Benedíka 1 zl 15 gr. 
   Letha 1632 za purg[mistra] Martina Sedláře Jíra Němeček 
položil za gr[unt] vdově Vác[lava] Benedíka 2 zl. 
   Letha 1636 za purgkmistra Matěje Kubíčkového Jiřík Němeček 
položil peněz za gr[unt] a ty zůstávají za ouřadem, totiž 
Pavel Mlejnků 2 zl. 
   Letha 1637 za purgkmistra Pavla Bolfového Jiřík Němeček 
položil za grunt a ty přijal Pavel Mlejnků na místě vdovy 
Václava Benedíka 2 zl. 
   A tak dobrovolně, co se nachází ještě summy dopláceti na 
témž gruntě, ty jest Pavel Mlejnků jakošto nápadník s Tomášem 
Mlejnkovým bratrem svým dobrovolně Jiříkovi Němečkovi pustil a 
daroval, totiž 20 zl. 
   A tak zůstává na témž gruntě dopláceti 10 zl 2 gr 3 den. 
   Leta 1638 za purgkmistra Pavla Kopíka Jiřík Němeček položil 
za grunt a ty přijal Pavel Mlejnků 1 zl. 
 
   Letha Páně 1640 za purgkmistra Matěje Kubíčkového a 
starších jeho koupil Jiřík Němeček od Tomáše Mlejnka a Eliáše 
Mlejnka všecky peníze, co oni koliv na tom gruntě dobírati 
měli, totiž 38 zl 15 gr, za summu hotovou 2 zl a čtvrt vína. A 
tak ti nahoře jmenovaní Mlejnkové svůj díl dobrali a Jiřík 
Němeček ten grunt má docela zaplacený. 
 
 



 

 

      125 
             f 453a 
   Letha Páně 1647 za purgkmistra Pavla Žáka Jiřík Němeček 
zemrouc, Kateřinu vdovu pozůstalou po tomž Jiříkovi Němečkovi 
Pavel Žídek ji za manželku pojal. A tak ten grunt jemu jest 
odevzdán za volný a svobodný a za zaplacený. Rukojmě za 
povinnosti J.H.M. i obecní Mikuláš Manů a Martin Sedlář SRSaN. 
 
   Letha Páně 1660 za ouředníka pana Baltazara Vogla a za 
purgkmistra Matěje Karasa prodán jest týž grunt Jírovi 
Marchutovi za summu 10 zl bez závdanku, platiti má každoročně 
komu náležeti bude po 1 zl. Odevzdán za volný a svobodný. 
Rukojmě za placení povinnosti panské i obecní Martin Sedlář a 
Matěj Kelečský SRSN. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
      126 



 

 

             f 461a 
47 Grunt Anny Janoulkovej 
 
   Letha [15]94 táž Anna svrchu psaná koupila grunth ze čtvrtí 
roli a jedním vinohradem v Starej Hoře od purgkmistra Jíry 
Vaškového a starších jemu přidaných za summu 210 zl. Závdanku 
dáti má při Vánocích nejprv příštích letha výš psaného [15]94 
6 zl a od letha [15]95 při Vánocích platiti po 6 zl.   
   Letha [15]94 položila Anna Nejedlá za grunth závdanku 6 zl. 
   Letha [15]95 položila Anna Nejedlá za grunth svůj peněz 
purgkrechtních 6 zl. 
   Téhož letha [15]95 Anna nahoře psaná ta jest sobě díl svůj 
na gruntě svém srazila 82 zl 18 ½ gr. 
   Letha [15]96 položila Anna nahoře psaná s[irotkům] 
n[ebožíka] Pavla Janulka 6 zl. 
   Letha [15]97 položila Anna nahoře psaná za grunth 
s[irotkům] n[ebožtíka] Pavla Janulka 6 zl. 
 
   Leta 1598 Anna Janulková prodala grunt z rolí, kderáž 
k němu od starodávna náleží, bez vinohradu za summu Mackovi 
Lukšovému 160 zl. Závdanku dal Anně Janulkové 30 zl, ostatek 
platiti má od letha [15]99 po 8 zl. Odevzdán za volný a 
svobodný. Rukojmě za platcení [a] opravu gruntu i povinnosti 
panské Mikuláš Hloupý, Pavel Janulků, Matouš Rozumů, Mikuoláš 
Ruflových, Jura Hanáček S.R.S.N. 
             f 461b 
   Ta summa svrchu psaná náleží osobám níže psaným: 
   S[irotkům] n[ebožtíka] Pavla Janulkova 91 zl 10 ½ gr, ty 
jim jíti mají od leta [15]99 po 6 zl. 
   Anně Janulkovej mimo ten vinohrad 38 zl 11 ½ gr, ty jí jíti 
mají od leta [15]99 po 2 zl. 
   Letha [15]98 jakož Markytě náleželo dílu jejího na tomto 
gruntě mimo prvnější její vyzdvižení summy všecké 69 zl  
24 ½ gr, ty jest sobě Macek Lukšů manžel její porazil a jemu 
se za položení jich vypisují. 
   Leta [15]99 za purgkmistra Jana Kuběje položil Macek Lukšů 
za grunt svůj na s[irotky] n[ebožtíka] Pavla Janulka 6 zl. 
   Letha 1600 za purgkmistra Jana Kuběje položil Macek Lukšů 
za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Pavla Janulka 6 zl. 
   Letha 1601 za purgmistra Václava Pytlovaného položil Macek 
Likšů za gr[unt] na s[irotky] n[ebožtíka] Pavla Janoulka 3 zl. 
   Letha 1602 za purg[mistra] Václava Pytlovaného položil 
Macek Lukšů za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Pavla Janoulka 
2 zl. 
   Letha 1603 za purg[mistra] Václava Pytlovaného položil 
Macek Lukšů za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] pavla Janoulka 
6 zl. 
   Letha 1606 za purg[mistra] Michala Michny puštěn od pana 
ouředníka tento podsedek na placení po 4 zl. 
   Letha 1608 za purgmistra Jana Kolacie položil Macek Lukšů 
za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Pavla Janoulka 2 zl. 
 



 

 

      127 
 
   Letha 1609 za purgmistra Jíry Pejhy položil Macek Lukšů za 
grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Pavla Janoulka 3 zl. 
   Letha 1610 za purg[mistra] Jíry Pejhy položil Macek Lukšů 
za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Pavla Janoulka 2 zl. 
   Letha 1611 za purg[mistra] Vaňka Spěvákovýho položil Macek 
Lukšů za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Pavla Janoulka 4 zl. 
   Letha 1612 za purg[mistra] Jana Kolacie položil Macek Lukšů 
za gr[unt] na s[irotky] n[ebožtíka] Pavla Janoulka 4 zl. 
   Letha 1613 za purgkmistra Jana Kolacie položil Macek Lukšů 
za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Pavla Janoulka peněz 4 zl. 
   Letha 1614 za purgkmistra Jíry Vnučka položil Macek Lukšů 
za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Pavla Janulka ročních peněz 
4 zl. 
   Leta 1615 za purgkmistra Jíry Vnučka Macek Lukšů položil za 
grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Pavla Janoulka peněz ročních 
4 zl. 
             f 462a 
   Leta Páně 1616 za purgkmistra Jíry Vnučka Macek Lukšů 
položil za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Pavla Janulka 4 zl. 
   Letha 1617 za purgkmistra Jiříka Vnučka Macek Lukšů položil 
za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Pavla Janoulka 6 zl 5 ½ gr. 
   A tak má grunt zouplna zaplacený. 
 
   Letha 1640 za fojta Matěje Kubíčkového a starších jeho jest 
ten zvrchu psaný podsedek ze čt[vrtí] roli prodán Pavlovi 
Žákovi bez jednoho vinohradu v Starý hoře za summu 40 zl bez 
závdanku, placením po 2 zl každoročně. Odevz[dán] za volný a 
svobodný. Rukojmě za placení, opravu gruntu a všelijaké 
povinnosti panské a obecné Jan Spěvák a Martin Rejman SRSaN. 
   Jakož Pavlovi Žákovi po n[ebožtíku] Matějovi Lukšovém, otci 
svém vlastním, náleží devátý díl na tomž gruntě dobírati 4 zl 
13 gr 2 den 1 hal, takové peníze se jemu teď vypisují za 
zaplacené. 
   Letha 1646 za purgkmistra Matěje Kubíčka jakož náleželo 
Zuzanně, vdově pozůstalé po n[ebožtíku] Matějovi Lukšovém, 
Dorotě dceře téhož Lukše, item Anně druhej dceři 13 zl 10 gr  
1 hal, tehdy jim tenž Pavel Žák za takové peníze dal jednu 
krávu, která se až do zrostu těch sirotků při matce jich 
chovati má. Item od Martina Lukšového, od Jury, od Anky, od 
Kateřiny Lukšové 17 zl 23 gr 3 den odkoupil za hotových 4 zl 
rej[nské]. A tak ti nápadníci vejš psaní již nic více na tomž 
gruntě nemají. Stalo se u přítomnosti purgkmistra ut s[upr]a a 
všech nápadníků vejš psaných. 
   Letha Páně 1647 za purgkmistra Pavla Žáka týž Pavel Žáků 
skoupil od Jana bratra svého díl, co [na] něho přišlo, 
ostatních peněz 4 zl, za kteréž mu dal 1 zl. A tak tenž svrchu 
obsažený Pavel Žák má ten grunth docela sobě zaplacený. 
 
 
 



 

 

      128 
             f 471a 
48 Grunt Václava Mlynáře 
 
   Tenž Václav vejš psaný má podsedek svůj koupenej za 17 zl 
10 gr, kderejž jest prve Pavel Polášek držel a potom pustého 
nechal, takž Dorota, manželka téhož Václava Mlynáře, jakž při 
zápisu druhých sirotcích v novejch knihách položeno, spolu 
s manželem svým v dotčenej summě ujali a toliko z něho 3 zl  
8 gr 5 den Janovi, bratru tejž Doroty, se vyplniti má, neb 
ostatek dílu jejího se srazilo, což jí na díl její náleželo. 
Ty má letha [15]95 vyplniti.    
   Letha [15]96 položil Václav Mlynář za grunth ostatních 
peněz Janovi švagru svému 3 zl 8 gr 5 den. A tak má grunth 
svůj zaplacenej. 
 
   Letha 1600 za purgkmistra Jana Kuběje prodán podsedek 
zůstalý po n[ebožtíku] Václavovi Mlynáři Jírovi Mazačovi za 
summu 20 zl bez závdanku, platiti má od letha 1601 po 1 zl. 
Odevzdán za volný a svobodný. 
   Ten Jíra Mazač pustil zase tento podsedek Janovi 
Trávníčkovi, kterýž má manželku n[ebožtíka] Václava Mlynáře.  
A má jej zaplacenej. 
             f 471b 
   Letha 1606 za purg[mistra] Michala Michny Jan Trávníček 
prodal podsedek ut s[upr]a Jírovi Těšínskýmu za summu 20 zl. 
Závdanku jemu dal 1 zl, ostatek platiti má při každých 
Vánocích po 1 zl. Odvzdán za volný a svobodný. Rukojmě Jan 
Kočička, Mikuláš Petruželka S.R.S.A N. 
   Jakož na tomto gruntě náleželo Janovi Trávníčkovi 19 zl, 
takové peníze prodal Jírovi Těšínskýmu, tak jakž hodnověrnými 
svědky prokázal, za hotových 3 zl. 
   A tak má grunt svůj zouplna a docela zaplacený. 
 
   Letha 1609 za purgmistra Jíry Pejhy Jíra Těšínský prodal 
podsedek Ondrovi Těšínskýmu otci svému za summu 20 zl. 
Závdanku jemu dal 2 zl, ostatek platiti má od letha ut s[upr]a 
po 1 zl. Odevzdán za volné a svobodné. Rukojmě Vala Vávrů, 
Mikuláš Staňků SRSAN. 
   Téhož letha ut s[upr]a položil Ondra Těšínský Jírovi 
Těšínskému synu svému za grunt 1 zl. 
   Jíra Těšínský zase týž gr[unt] ut s[upr]a od Ondry 
Těšínskýho otce svýho přijal, jejž zouplna a docela zaplacený 
má. 
 
   Letha 1612 za purg[mistra] Jana Kolacie Ondra Těšínskej 
majíce tento grunt od Jíry syna svého puštěnej, prodal jej 
Kašparovi synu svému za summu 16 zl. Závdanku jemu dal 2 zl, 
ostatek platiti má od letha 1612 po 1 zl. Odevzdán za volnej a 
svobodnej. Rukoj[mě] za stavení a opravu grunthu i povinnosti 
J.M.P. Štěpán Ondřejů, Mikuláš Hlošků S.R.S.N. 
 



 

 

      129 
 
   Téhož letha a za purg[mistra] ut s[upr]a položil Kašpar 
Těšínský za g[runt] 1 zl. Ty přijal otec jeho. 
   Letha 1613 za purgkmistra Jana Kolacie položil Kašpar 
Těšínský za g[runt] otci svému 1 zl. 
   Letha 1614 za purgkmistra Jíry Vnučka položil Kašpar 
Těšínský za grunt otci svému peněz 1 zl. 
   Leta Páně 1615 za purgkmistra Jíry Vnučka Kašpar Těšínský 
položil za grunt Ondrovi Těšínskému otci svému 1 zl. 
 
   Kašpar Těšínský svrchu psaný prodal ten grunt Ondrovi 
Těšínskému otci svému za summu 16 zl. Závdanku dal Ondra 
Kašparovi 2 zl a což na něm týž Kašpar zaplatil, to jest otci 
svému, totiž 4 zl pustil. A tak jest Ondrovi odevzdán za 
volný, svobodný a zaplacený. Rukojmě za opravu gruntu a 
povinnosti panské i obecní Jan Suchomel a Kašpar Těšínský 
SRSN. 
             f 472a 
   Letha Páně 1623 za purgkmistra Jiříka Vnučka Kašpar 
Těšínský na místě Ondry Těšínského otce svého prodal tento 
grunt Martinovi Durnovi za 20 zl. Závdanku jemu dal 2 zl a 
platiti jej má po 1 zl. Odevzdán za volný a svobodný. Rukojmě 
za placení a odbývání robot panských i obecních Jan Petrlka a 
Jan Pytlovaný SRSaN. 
   Z toho gruntu má se nejprve vyplatiti Janovi Vaškovému 4 zl 
za dluh, což jemu n[ebožtík] Ondra Těšínský dlužen byl. 
 
        Pusté 
 
   Letha 1630 za purgkmistra Pavla Kopíka týž purgkmistr a 
ouřad prodali grunt hošták pustý Janovi Paučkovi za 5 zl, 
placení po 15 gr. Odevzdán jemu za volný. Rukojmě za placení, 
opravy gruntu, povinnosti panské [a] obecní odbejvání Vašek 
Matějků, Michal Sralčík SRSN. 
 
        Pusté 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      130 
                 f 481a 
49 Grunt Anny Hložkovej 
 
   Ta Anna Hlošková má podsedek, kterýž nebožtík Šimek manžel 
její sám sobě vystavěl a žádnému za něj nic dlužný nejni, 
nýbrž táž Anna na tomž podsedku spolu s Jírou, Martinem a 
Mikulášem syny svými se živí. 
 
   Letha [15]96 ten podsedek prodán z vinohradem v Starý hoře 
za summu Martinovi Hložkovi 35 zl. Závdanku položil při 
odevzdávce 2 zl a platiti má od letha [15]97 pořadně po 2 zl. 
Rukojmě za placení, opravu gruntu i povinnosti panské Mikuláš 
Kočička, Mikoláš Moškorů S.R.S.N. 
   Letha [15]97 přijato za grunt od Martina Hložka ročních 
peněz 2 zl. 
   Leta 1598 položil za grunt svůj Martin Hložků na sirotky 
n[ebožtíka] Šimka Hloška 2 zl. 
   A na díl svůj sobě po Šimkovi Hložkovi otci svým dílu 
poráží na tomto gruntě 6 zl 22 ½ gr. 
   Leta [15]99 za purgk[mistra] Jana Kuběje položil Martin 
Hložků za grunt svůj na s[irotky] n[ebožtíka] Šimka Hloška  
2 zl. 
   Letha 1602 za purg[mistra] Václava Pytlovaného položil 
Martin Hložků za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Šimka Hložka 
1 zl. 
 
   Letha 1603 za purgmistra Václava Pytlovaného Martin Hložků 
prodal podsedek ut s[upr]a bez vinohradu Jírovi Těšínskýmu za 
summu 18 zl. Závdanku jemu dal 1 zl, ostatek platiti má od 
letha ut s[upr]a po 1 zl. Odevzdán za volný a svobodný. 
Rukojmě Jíra Pišťák, Vaněk Moštěnský S.R.S.A N. 
             f 481b 
   Letha a za purg[mistra] ut s[upr]a položil Jíra Těšínský za 
grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Šimka Hložka 1 zl. 
   Letha 1604 za purg[mistra] Pavla Psíkového položil Jíra 
Těšínský za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Šimka Hložka  
1 zl. 
 
   Téhož letha a purgmistra ut s[upr]a Jíra Těšínský prodal 
podsedek Mikulášovi Moškorovýmu za summu 26 zl. Závdanku jemu 
dal 6 zl, ostatek platiti má od letha ut s[upr]a po 1 zl. 
Odevzdán za volný a svobodný. Rukojmě za opravu gruntu a 
povinnosti panské Jíra Miklošů S.R.S.N. 
   Na ten kup vstoupil Mikuláš Petruželka, který sobě manželku 
po neb[ožtíku] Mikulášovi Moškorovým pojal. 
 
   Letha 1608 za purgmistra Jana Kolacie Mikuláš Petruželka 
prodal hošták ut s[upr]a Valovi Vávrovému za summu 26 zl. 
Závdanku je[mu] dal 3 zl, platiti má od letha 1608 po 1 zl. 
Odevzdán za volné a svobodné. Rukojmě Vašek Vávrů, Mikuláš 
Petruželka S.R.S.A N. 



 

 

      131 
 
   Letha a za purg[mistra] ut s[upr]a položil Vala Vávrů za 
grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Šimka Hložka 1 zl.  
   Letha 1609 za purgmistra Jíry Pejhy položil Vala Vávrů za 
grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Šimka Hložka 1 zl. 
   Letha 1610 za purg[mistra] Jíry Pejhy položil Vávrových 
Vala za gr[unt] na s[irotky] n[ebožtíka] Šimka Hložka 1 zl. 
   Letha 1611 za purg[mistra] Vaňka Spěvákovýho položil Vala 
Vávrových za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Šimka Hložka 1 zl. 
   Letha 1612 za purg[mistra] Jana Kolacie položil Vala 
Vávrových za gr[unt] na s[irotky] n[ebožtíka] Šimka Hložka  
1 zl. 
   Letha 1613 za purgkmistra Jana Kolacie položil Vala 
Vávrových za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Šimka Hložka  
1 zl. 
   Letha 1614 za purgkmistra Jíry Vnučka položil Vala 
Vávrových za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Šimka Hložka 1 zl. 
   Leta Páně 1615 za purgkmistra Jíry Vnučka Vala Vávrových 
položil za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Šimka Hložka 1 zl. 
 
   Leta Páně 1616 za purgkmistra Jana Vaškového Vala Vávrových 
prodal hošták svůj Šimkovi Bednářovi. I ten Šimek nechal toho 
všeho pustého, purgkmistr a starší prodali to Janovi 
Majnochovi za 26 zl bez závdanku, platiti má po 1 zl. 
Ruk[ojmě] Martin Pavelků a Jan Prášek. A což Vala Vávrů měl 
zaplaceného, to jest Janovi Majnochovi pustil. 
             f 482a 
   Letha 1617 za purgkmistra Jiříka Vnučka Jan Majnoch položil 
za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Šimka Hložka 1 zl. 
   Letha 1618 za purgkmistra Jiříka Vnučka Jan Majnoch položil 
za gr[unt] na s[irotky] n[ebožtíka] Šimka Hloška 1 zl. 
 
        Pustý 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      132 
             f 491a 
50 Grunt Jíry Pelového 
 
   Letha Páně 1593 podle zápisu kněh starých purgkrechtních 
v listu 147 Jíra vejš psaný koupil jest podsedek svuoj od 
Pavla Miškéře za summu 42 zl. 
   I vyplnil závdanku a peněz ročních 6 zl a ostatek od letha 
[15]94 při Vánocích dopláceti zůstává po 3 zl – 36 zl. 
   Ta summa náleží osobám níže psaným: 
   Item Zuzanně Štefanovej předních peněz 26 zl. 
   A Pavlovi Miškéři na posledních penězích 10 zl. Ty náležejí 
Michalovi Michnovi podli skoupení od něho. 
   Rukojmě Macek Novák a Ondra Kučera S.R.S.A.N.  
   Letha [15]94 položil Jíra vejš psaný za grunth svůj peněz 
purgkrechtních 3 zl. Z toho dáno na pohřeb té nebož[ky] 
Štefanky 1 zl 15 gr a ostatek vydáno nápadníkům po též Zuzaně 
zůstalé. 
 
   Ten nahoře psaný grunth jest prodán od téhož Jíry Pelového 
Jírovi Maškových za summu 42 zl. Závdanku témuž Jírovi položil 
4 zl 15 gr a mimo ten závdanek jemu ten Jíra, což na tom 
gruntě vyplaceného měl 4 zl 15 gr, pustil. A tak ještě za týž 
grunth svůj dopláceti zůstává nápadníkům nahoře psaným 33 zl, 
ty pokládati má od letha [15]95 pořadně po 3 zl. 
             f 491b 
Rukojmě za placení a opravu gruntu, též i povinnosti Jíra 
Kůrka, Macek Kovář, Jíra Šarda R.S.A.N. 
   Letha [15]95 položil Jíra Maškových za grunth svůj peněz 
purgkrechtních 3 zl. Ty sou vydány Zuzaně Štefanovej. 
   Letha [15]96 položil Jíra Maškových za grunth, kteréž 
Michal Masař přijal na Městečku, [manžel] Zuzany Štefanovej 
3 zl. 
   Letha [15]97 položil Jíra Maškových za grunt svůj 3 zl.  Ty 
přijal Michal Masný na místě Zuzany. 
 
   Leta 1598 Jíra Mašků prodal grunt svůj ut s[upr]a Václavovi 
Mošťanskému za 42 zl. Závdanku položil 4 zl, z toho vzal Jíra 
Mašků 1 zl a Michal Michů po Zuozaně Štefanových manželce své 
peněz ročních 3 zl, ostatek platiti má od leta [15]99 po 3 zl. 
Odevzdán jemu za volný a svobodný. Rukojmě za platcení, opravu 
gruntu i povinnosti panské Martin Chrapa, Valenta Mlynář 
S.R.S.N. 
   A když se Michalovi Michnovi summa jeho doplatí, bude 
povine[n] platiti Jírovi Maškovi po 2 zl. 
 
   Leta [15]99 za purgk[mistra] Jana Kuběje Václav Mošťanský 
prodal podsedek svůj Mikulášovi Hloupému za summu 50 zl. 
Závdanku jemu dal 7 zl, ostatek platiti má od leta [15]99 po  
3 zl. Odevzdán jemu za volný a svobodný. Rukoj[mě za 
pla[cení], opravu gruntu a povinnosti JM Páně Mikuláš Moškorů, 
Martin Staňků, Martin Pavelků S.R.S.N. 



 

 

      133 
 
   Téhož letha a za purgkmistra ut s[upr]a položil Mikuláš 
Hloupý za podsedek svůj Michalovi Michnovi 3 zl. 
   Ještě témuž Michalovi Michnovi náležeti bude od leta 1600 
18 zl, placením po 3 zl. 
   Item Jírovi Maškovému posledních peněz 17 zl, placením po  
2 zl. 
             f 492a 
   Jakož náleželo Václavovi Mošťanský[mu] na tomto gruntě  
5 zl, ty jest Mikulášovi Hloupýmu pustil. A tak on na tom 
gruntě nic nemá. Tolikýž majíc peněz posledních na tomto 
gruntě 17 zl, takové peníze prodal Mikulášovi Hloupému za 
hotových peněz 2 zl 29 ½ gr. A tak týž Jíra Maškových na tom 
gruntě nic nemá.  
   Letha 1600 za purgkmistra Jana Kuběje položil Mikuláš Hlúpý 
za podsedek Michalovi Michnovi 3 zl. 
   Letha 1601 za purgmistra Václava Pytlovaného položil 
Mikuláš Hloupý za podsedek, což za něj zůstával dopláceti, 
totiž 15 zl. Ty přijal Michal Michnů. 
   A tak grunt svůj zouplna a docela zaplatil. 
 
   Letha 1607 za purgkmistra Jana Kolacie Jan Hloupý, syn 
Mikuláše Hloupého, prodal hošták za summu 50 zl Janovi 
Hlavovi, závdanku dal Janovi Hloupému 9 zl. A jakož náleželo 
témuž Janovi Hlúpému na tom hoštáku ještě 41 zl, ty jest 
prodal Janovi Hlavovi za hotových 7 zl 15 gr. A tak má ten 
hošták zouplna a docela zaplacený. Rukojmě za opravu a 
povinnosti Jeho [Mil]osti Páně Jíra Vnučků, Jan Podušků 
S.R.S.A N. 
 
   Letha 1611 za purg[mistra] Vaňka Spěvákovýho Jan Vlčihlava 
prodal podsedek svůj Janovi Macikalovi za summu 60 zl, 
závdanku položil při odevzdávce 7 zl a platiti má od letha 
1612 po 3 zl. Odevzdán za volný a svobodný. Rukojmě Martin 
Hambálek, Martin Rohanů, Jan Vlčihlava S.R.S.a N. 
   Letha 1612 za purg[mistra] Jana Kolacie položil Jan Macikal 
za grunt Janovi Hlavovi 3 zl. 
 
   Letha a za purg[mistra] ut s[upr]a prodal Jan Macikal grunt 
ut s[upr]a Václavovi Jana Benedíkových za summu 60 zl bez 
závdanku. A což ten Jan Macikal 10 zl zaplacenejch měl, ty 
jest Václavovi Jana Benedíkových pustil, ostatek platiti má od 
letha 1613 po 3 zl. Odevzdán za volnej a svobodnej. Rukoj[mě] 
za spravení a opravu i povinnosti J.M.P. Jan Petrlka, Štěpán 
Ondřejů, Jan Macikal S.R.S.N. 
 
 
 
 
 
 



 

 

      134 
             f 492b  
   Letha 1613 za purgkmistra Jana Kolacie Václav Jana 
Benedíkových prodal grunt svůj ut s[upr]a Janovi Macikalovi za 
60 zl, závdanku jemu dal 9 zl, což výš zaplacený měl, ten jest 
mu pustil a ostatek platiti má od letha 1613 po 3 zl. Odevzdán 
jemu za volný a svobodný. Rukojmě tito sou: Jan Hlúpý, Jan 
Pytlovaný a Václav Kladivo SRSN. 
   Téhož letha položil Jan Macikal za g[runt] Janovi Hlavovi  
4 zl. 
   Letha 1614 za purgkmistra Jíry Vnučka položil Jan Macikal 
za g[runt] Janovi Hlavovi 3 zl. 
   Leta Páně 1615 za purgkmistra Jíry Vnučka Jan Macikal 
položil za grunt svůj Janovi Hlavovi 3 zl. 
 
   Macikal Jan prodal ten grunt Janovi Suchomelovi za 60 zl, 
závdanku dal jemu Janovi 7 zl, plati[ti] jej má po 3 zl. 
Odevzdán za volný a svobodný. Rukojmě Kašpar Těšínský a Jíra 
Vazač SRSN. 
   Leta Páně 1616 za purgkmistra Jana Vaškového položil Jan 
Suchomel za grunt Pavlovi, manželu Margety Hlavové 3 zl. 
 
   Letha 1617 za purgkmistra Jiříka Vnučka Jan Suchomel prodal 
ten podsedek Machovi Psíkovi a Mach Psíků asi v půl lítě 
prodal jej zase Václavovi Přenskému za tu summu, jakž jej sám 
měl, totiž za 60 zl, závdanku dal 6 zl, platiti má ročně po 
3 zl. 
   Jan Macikal což měl zaplaceného mimo vyzdvižení závdanku  
13 zl, ty jest témuž Václavovi Přenskému pustil a Mach Psíků 
na místě Jana Suchomele položil 3 zl, ty jest zase vyzdvihl. A 
Jan Suchomel což závdanku položil, ty Václavovi Přenskému 
pustil. Zůstává dopláceti 34 zl. 
   Rukojmě Martin Psík, Lukáš Machalů a Jíra Velečka SRSAN. 
   Letha ut s[upr]a Václav Přenský položil za ten grunt peněz 
3 zl. Náleží s[irotkům] n[ebožtíka] Jana Hlavy. 
   Letha 1618 za purgkmistra Jiříka Vnučka Václav Přenský 
položil za gr[unt] na s[irotky] nebožtíka] Jana Hlavy 2 zl. 
 
   Letha Páně 1623 za purgkmistra Jiříka Vnučka Václav Přenský 
prodal tento grunt Martinovi Plškovi za summu 60 zl, závdanku 
dal 4 zl 15 gr a platiti jej má po 2 zl. A což ten Václav 
Přenský na tom gruntě měl zaplaceného, to jest témuž Martinovi 
Psíkovi pustil. Odevzdán jemu za volný a svobodný. Rukojmě za 
placení a odbývání povinností panských i obecních Jan Bouchal 
a Václav Přenský SRSaN. 
 
        Pusté 
 
 
 
 
 



 

 

      135 
                 f 493a 
   Letha Páně 1629 za purgmistra Jiříka Vnučka Martin Plšků 
ušel z toho gruntu preč a jest prodán od ouřadu Martinovi 
Mithajovi za summu 60 zl bez závdanku. Z toho sobě srazí po 
Margetě manželce dílu jejího 26 zl a což Martin Plšek 
zaplaceného měl, totiž 4 zl 15 gr, ty jsou jemu od ouřadu 
puštěny. A tak doplatiti má ještě ročně 29 zl 15 gr po 2 zl. 
Odevzdán za volný a svobodný. Rukojmě za placení, opravu 
gruntu a povinnosti panské a obecní odbejvání Jíra Radoš a 
Martin Sedlář S.R.S.a N. 
 
        Pustý 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      136 
             f 501a 
51 Grunt Mikuláše Kočičky 
 
   Letha Páně 1588 podle zápisu kněh starých purgkrechtních 
v listu 123 Mikuláš vejš psaný koupil podsedek od neboštíka 
Jana Janího za 40 zl. 
   Závdanku témuž Janovi hned při odevzdávce položil 8 zl. 
   Letha 1589 položil 4 zl. 
   Letha [15]90 4 zl. 
   Letha [15]91 4 zl. 
   S těch peněz purgkrechtních 12 zl položených vydáno toto: 
   Item Janovi Janímu 4 zl. 
   Na zbor poručených od téhož nebožt[íka] Jana Líčkovi do 
Velkej 20 gr. 
   Podle poručenství nebožtíka Jana Janího, totiž sestře Jana 
Janího do Slavkova 1 zl 10 gr. 
   Více dáno Machovi do Slavkova, kderýž sestru nebožtíka Jana 
Janího má 4 zl. 
   A ještě mimo to položení dopláceti zůstává od letha [15]92 
při Vánocích po 4 zl – 20 zl. 
             f 501b 
   Ta spravedlnost náleží nápadníkům nebožt[íka] Jana Janího 
osobám těmto: 
   Item Martinovi do Slavkova 8 zl. 
   Item Janovi Líčkovi do Velké 8 zl. 
   Item Martinovi do Slavkova, ujci ne[božtíka] Jana Janího  
4 zl. 
   Martin vejš psaný a Jan Líčko ti oba každej svejch 8 zl 
Mikulášovi Kočičkovi prodali. 
   A tak nezůstává toliko 4 zl za grunth svůj doplatiti letha 
1594 při Vánocích. 
   Rukojmě Jakub Trachta a Jan Onučka S.R.S.A.N. 
   Letha [15]94 položil Mikuláš vejš psaný za grunth svůj 1 zl 
10 gr.    
   Letha [15]95 položil Kočička za grunth svůj peněz 
purgkrecht[ních] 1 zl 10 gr. 
   Letha [15]96 položil Kočička za grunth peněz purgkrechtních 
1 zl 10 gr.  
   Z toho dáno do Slavkova Martinovi 20 gr a na kostel dáno 
podle poručenství 2 zl. 
   A tak ten grunt zaplatcený má. 
 
        Pusté 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      137 
             f 502a 
   Letha 1630 za purgkmistra Pavla Bolfového ouřad lipovský 
prodali ten podsedek požár Jírovi Radošovi za summu 12 zl bez 
závdanku, platiti jej má ročně po 1 zl. Odevzdán za volný a 
svobodný. Rukojmě za placení a povinnosti panské a obecní Jan 
Jurík a Macek Kubíček S.R.S.a N. 
 
   Letha Páně 1647 za purgkmistra Pavla Žáka z dovolením pana 
ouředníka pouští se grunt svrchu psaný bez závdanku Janovi 
Vlčkovskému za summu 12 zl, platiti jej má ročně komu náležeti 
bude po 1 zl. Odevzdán jemu za volný a svobodný. Rukojmě za 
placení a povinnosti panské i obecní Martin Bouchal a Ferentz 
Zlínský S.R.S.A N. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      138 
             f 511a 
52 Grunt Matěje Lacka 
 
   Ten Macek vejš psaný má podsedek svůj od Mikuláše Šťúrového 
za 30 zl koupenej. 
   Na kderýž jest tomuž Mikulášovi Šťúrové[mu] závdanku 
položil 3 zl a od letha [15]93 při Vánocích dopláceti zůstává 
27 zl, ty má pokládati po 1 zl. Téhož letha [15]93 položil  
1 zl, ten jest přijal Jan Havránek z Strážnice. 
   Ta spravedlnost vejš psaná náleží osobá[m] níže psaným, a 
to těmto: 
   Item sirotkům neboštíka Štěpána Vnučky předních peněz, co 
od sirotků nebožtíka Jana Koudelového skoupeno 10 zl. Ty jim 
jíti mají od letha [15]94 při Vánocích po 1 zl. 
   Item Janovi Havránkovi do Strážnice 2 zl. Ty mají jíti, 
když nejprve sirotci napřed psaní svou summu vyzdvihnou. 
   Item Martinovi Šidlákovému též náleží 4 zl. Ty jemu jíti 
mají, když Jan Havránek své 2 zl vyzdvihne též po 1 zl. 
             f 511b 
   Item Martinovi Sivochovi 4 zl. Ty jemu jíti mají po vybrání 
Martina Šidlákového též po 1 zl. 
   Item Mikulášovi Šťourovi na posledních penězích 6 zl. 
   Rukojmě Jan Rabáček a Jíra Tomšíků R.S.N. 
   A jakož jest Martin Sivoch mimo vejš psané 4 zl ještě 6 zl 
na tom podsedku vyplacených měl, takové peníze jest Pavel 
Kůrka, když po témž Martinovi Sivochovi vejš psaný podsedek 
ukoupil, prodělal. Protož povinen jest je ku právu složiti a 
kdož k nim spravedlnost jmíti bude, tomu se vydají. 
   Letha [15]94 položil Matěj Lacek peněz ročních za grunth 
1 zl. Ty jsou odvedeny do truhlice sirotčí. 
   Letha [15]95 položil Matěj Lacek za podsedek svůj peněz 
purgkrecht[ních] 1 zl. 
   Letha [15]96 položil Matěj Lacek za grunth svůj peněz 
purgkrechtních 1 zl. 
   Letha [15]97 položil Matěj Lacek za grunth 1 zl. 
   Leta [15]98 položil Matěj Lacek za grunt svůj na s[irotky] 
n[ebožtíka] Štěpána Vnučky 1 zl. 
   Leta [15]99 za purgk[mistra] Jana Kuběje položil Matěj 
Lacek za grunt svůj na s[irotky] n[ebožtíka] Štěpána Vnučky  
1 zl. 
   Letha 1600 za purgkmistra Jana Kuběje položil Matěj Lacek 
za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Štěpána Vnučky 1 zl. 
             f 512a 
   Letha 1601 za purgmistra Václava Pytlovaného Matěj Lacek 
prodal podsedek Janovi Majnochovi za 30 zl, závdanku jemu dal 
2 zl, ostatek platiti má od letha ut s[upr]a po 1 zl. Odevzdán 
za volný a svobodný. Rukojmě Mikuláš Moškorů, Martin Zoubek 
S.R.S.A N. 
   Téhož letha a za purgmistra ut s[upr]a položil Jan Majnoch 
za podsedek na s[irotky] n[ebožtka] Štěpána Vnučky 1 zl. 
 



 

 

      139 
 
   A jakož náleželo Matějovi Lackovi na tomto podsedku peněz 
peněz vyplacených 8 zl, ty jest Janovi Majnochovi prodal za 
hotových 11 gr. A tak týž Matěj Lacek tu nic nemá. 
   Letha 1602 za purg[mistra] Václava Pytlovaného položil Jan 
Majnoch za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Štěpána Vnučky  
15 gr. 
   Letha 1603 za purg[mistra] Václava Pytlovaného položil Jan 
Majnoch za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Štěpána Vnučky  
1 zl. 
   Letha 1604 za purg[mistra] Pavla Psíkového položil Jan 
Majnoch za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Štěpána Vnučky 
1 zl. 
 
   Letha 1606 za purg[mistra] Michala Michny Jan Majnoch 
prodal podsedek ut s[upr]a Mathoušovi Mikuláškovýmu za summu 
30 zl, závdanku jemu dal 5 zl 15 gr a pustil jemu týž Jan 
Majnoch, což zaplaceného měl 8 zl, ostatek platiti má při 
každých Vánocích po 1 zl. Odevzdán za volný a svobodný. 
Rukojmě Jan Kocián, Jíra Těšínský SRSN. 
   Letha 1608 za purg[mistra] Jana Kolacie položil Mathouš 
Mikulášků za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Štěpána Vnučky  
1 zl. 
 
   Téhož letha a za purgk[mistra] ut s[upr]a Mathouš Mikulášků 
prodal hošták v horních Sekulích Janovi Macigalovi za 30 zl, 
závdanku jemu dal 4 zl a platiti má od letha 1609 po 1 zl. 
Odevzdán za volné a svobodné. Rukojmě Lukáš Machalů, Martin 
Strýčených S.R.S.A N. 
   Letha 1609 za purgmistra Jíry Pejhy položil Jan Macigal za 
gr[unt] na s[irotky] n[ebožtíka] Štěpána Vnučky 1 zl. 
   Letha 1610 za purg[mistra] Jíry Pejhy položil Jan Macigal 
za gr[unt] na s[irotky] n[ebožtíka] Štěpána Vnučky 1 zl. 
 
   Téhož letha a purg[mistra] ut su[ra] Jan Macigal prodal týž 
hošták v horních Sekulích Janovi Pytlovanýmu za summu 30 zl, 
závdanku mu dal 4 zl, platiti má od letha 1611 po 1 zl. 
Odevzdán mu za volný a svobodný. Rukojmě Vala Mlynář a Adam 
Vrlický S.R.S.a N. 
   A ještě Janovi Macigalovi 2 zl náleželo, ty jest Janovi 
Pytlovanýmu pustil. A tak tu již nic nemá. 
             f 512b 
   Letha 1611 za purg[mistra] Vaňka Spěvákovýho položil Jan 
Pytlovaný za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Štěpána Vnučky 
1 zl. 
   Letha 1612 za purg[mistra] Jana Kolacie položil Jan 
Pytlovaný za gr[unt] na s[irotky] n[ebožtíka] Štěpána Vnučky 
1 zl. 
   Letha 1613 za purgkmistra Jana Kolacie položil Jan 
Pytlovaný za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Štěpána Vnučky  
1 zl. 



 

 

      140 
 
   Letha 1614 za purgkmistra Jíry Vnučka Jan Pytlovaný prodal 
grunt svůj se vším k němu příslušenstvím Bartoňovi Hanákovi za 
summu 30 zl, závdanku mu dal 2 zl a což tu Jan Pytlovaný na 
tom gruntě, totiž 7 zl zaplaceného měl, ty jest Bartoňovi 
Hanákovi pustil a tak tu nic více nemá, ostatek platiti má 
pořadně po 1 zl. Odevzdán mu za volný a svobodný. Rukojmě za 
opravu a jiné povinnosti Jan Psík a Jan Pytlovaný SRSN. 
   Téhož letha a za purgk[mistra] ut s[upr]a položil Bartoň 
Hanák za grunt svůj peněz ročních na s[irotky] n[ebožtíka] 
Štěpána Vnučky 1 zl. 
   Leta Páně 1615 za purgkmistra Jíry Vnučka Bartoň Hanák 
položil za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Štěpána Vnučka 1 zl. 
   Leta Páně 1616 za purgkmistra Jana Vaškového Bartoň Hanák 
položil za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Štěpána Vnučka 1 zl. 
   Letha Páně 1617 za purgkmistra Jiříka Vnučka Bartoň Hanák 
položil za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Štěpána Vnučka 1 zl. 
   Letha 1618 za purgkmistra Jiříka Vnučka Bartoň Hanák 
položil za gr[unt] na s[irotky] n[ebožtíka] Štěpána Vnučka 
1 zl. 
        Pusté 
 
   Letha 1635 za purgkmistra Pavla Kopíka týž purgkmistr a 
ouřad prodali grunt pustej hošták Matějovi Kejdušovi za 5 zl, 
placení po 15 gr. Odevzdán jemu za volný. Rukojmě za placení, 
opravy gruntu, povinnosti panské [a] obecní odbejvání Jíra 
Zbořil, Jura Janulek SRSN. 
 
   Letha 1645 za purgkmistra Jana Vnučka Matěj Kejduš ujmouc 
sobě jiný gr[unt], jest zase tento pustý hošták puštěn 
Martinovi Bouchalovi za summu 5 zl, placení po 1 zl. 
Od[evzdán]. Rukoj[mě] Marek Kolacije a Jura Ondruš SRSaN. 
             f 513a 
   Letha 1646 za purgkmistra Matěja Kubíčka Martin Bouchalů 
položil a zůstává za úřadem 15 gr. 
   Letha Páně 1647 za purgkmistra Pavla Žáka Martin Bouchalů 
položil a zůstává za ouřadem 15 gr. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      141 
             f 521a 
53 Grunt Tomáše Roždiny 
 
   Ten vejš psaný Tomáš má podsedek svuoj zaplacenej. 
 
   Ten grunth nahoře psaný prodán od Macka Lukšových Martinovi 
Foukových za 30 zl, závdanku položil Mackovi 3 zl a platiti 
[má] při Vánocích od letha [15]97 pořadně témuž Mackovi po  
2 zl. Rukojmě za placení, opravu i povinnosti Mikoláš 
Linhartových, Matěj Kotačka S.R.S.N.   
   Letha [15]97 položil Martin Foukových za grunt svůj 2 zl. 
Ty jest přijal Macek Lukšových. 
   Leta 1598 položil Martin Fouků za grunt svůj Mackovi 
Lukšovému 2 zl. 
   Leta [15]99 za purgk[mistra] Jana Kuběje položil Martin 
Fouků za grunt svůj Mackovi Lukšovému 2 zl. 
   Letha 1600 za purgkmistra Jana Kuběje položil Martin Fouků 
za grunt Mackovi Lukšovému 2 zl. 
   Letha 1601 za purgmistra Václava Pytlovaného položil Martin 
Fouků za grunt Mackovi Lukšovýmu 1 zl. 
   Letha 1602 za purg[mistra] Václava Pytlovaného položil 
Martin Fouků za g[runt] Mackovi Lukšovýmu 15 gr. 
 
   Letha 1603 za purgmistra Václava Pytlovaného Martin Fouků 
prodal podsedek ut s[upr]a Jírovi Janoulkovi za summu 30 zl, 
závdanku jemu dal 3 zl, ostatek platiti má od letha ut s[upr]a 
po 2 zl. Odevzdán za volný a svobodný. Rukojmě Václav Mlčáňů, 
Martin Kovář S.R.S.A N. 
   Letha a za purg[mistra] ut s[upr]a položil Jíra Janoulků za 
grunt ut s[upr]a Mackovi Lukšovýmu 2 zl. 
             f 521b   
   Letha 1604 za purg[mistra] Pavla Psíkového položil Jíra 
Janoulků za g[runt] Mackovi Lukšovýmu 2 zl. 
 
   Letha 1604 za purg[mistra] Pavla Psíkového Jíra Janoulků 
prodal podsedek Vaškovi Ducháňovi za 30 zl, závdanku jemu dal 
7 zl, ostatek platiti má od letha 1605 po 2 zl. Odevzdán za 
volný [a] svobodný. Rukojmě Mach Kovářových, Jan Janoulků 
S.R.S.N. 
   Letha 1606 za purg[mistra] Michala Michny položil Václav 
Ducháň za podsedek Mackovi Lukšovýmu 2 zl. 
    
   Letha a za purg[mistra] ut s[upr]a ouřad lipovský prodali 
podsedek ut s[upr]a, zůstalý po neb[ožtíku] Václavovi 
Ducháňovi, Vaňkovi Zpěvákovi za summu 30 zl, závdanku dal  
6 zl, ty přijala dcera neb[ožtíka] Václava Ducháně. A zkoupil 
od též dcery Ducháňový posledních peněz 3 zl za hotových 1 zl, 
ostatek platiti má při každých Vánocích po 2 zl. Odevzdán jemu 
za volný a svobodný. Rukojmě Jíra Bouchal, Lukáš Machalů 
S.R.S.A N. 
 



 

 

      142 
 
   Letha 1608 za purgkmistra Jana Kolacie položil Vaněk Zpěvák 
za grunt Mackovi Lukšovému 1 zl. 
 
   Letha 1609 za purgmistra Jíry Pejhy Vaněk Spěvák prodal 
podsedek Valovi Mlynářovi za summu 30 zl, závdanku jemu dal  
6 zl a pustil mu Vaněk Spěvák, což zaplaceného měl 4 zl, 
ostatek platiti má od letha ut s[upr]a po 2 zl. Odevzdán za 
volné a svobodné. Rukojmě Jan Hlava, Pavel Podřezal SRSAN. 
   Téhož letha ut s[upr]a položil za grunt Vala Mlynář Mackovi 
Lukšové[mu] 2 zl. 
   Letha 1610 za purg[mistra] Jíry Pejhy položil Vala Mlynář 
za gr[unt] Mackovi Lukšovému 1 zl 16 gr. 
   Letha 1611 za purg[mistra] Vaňka Spěvákovýho položila Anka, 
pozůstalá vdova po neb[ožtíku] Valovi Mlynáři, za g[runt] 
Mackovi Lukšový[mu] 2 zl. 
   Letha 1612 za purg[mistra] Jana Kolacie položila Anka, 
pozůstalá vdova po n[ebožtíku] Valovi Mlynáři, za g[runt] 
Mackovi Lukšovýmu 2 zl. 
   Letha 1613 za purgkmistra Jana Kolacie položila Anka, 
pozůstalá vdova po n[ebožtíku] Valovi Mlynáři, za grunt svůj 
Mackovi Lukšovýmu 2 zl. 
   Letha 1614 za purgkmistra Jíry Vnučka položil Jíra Vazač za 
g[runt] Mackovi Lukšovýmu 2 zl. 
             f 522a 
   Leta Páně 1615 za purgkmistra Jíry Vnučka Jíra Vazač 
položil za grunt peněz Mackovi Lukšovému 2 zl. 
   Leta Páně 1616 za purgkmistra Jana Vaškového Jíra Vazač 
položil za grunt Mackovi Lukšovému peněz ročních 2 zl. 
   Letha 1617 za purgkmistra Jiříka Vnučka Jíra Vazač položil 
za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Martina Fouky 2 zl. 
   Podle bedlivého vyhledání našlo se, že Macek Lukšů přebral 
na tom gruntě víc, než mu náleželo 4 zl 21 gr, ty jest povinen 
zase navrátiti. Kteréžto peníze náleží na s[irotky] 
n[ebožtíka] Martina Fouka, jakž napřed kup jeho stojí. 
   Ty 2 zl sou vydané Mikulášovi, synu Martina Fouky. 
   Letha 1618 za purgkmistra Jiříka Vnučka Jíra Vazač položil 
za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Martina Fouka 2 zl. 
   Též Macek Lukšů položil na převzaté peníze 2 zl. Ty jsou 
vydány témuž Martina Fouka synu Mikulášovi. 
 
        Pusté 
 
   Letha 1628 za purgkmistra Jiříka Poláška po smrti Jíry 
Vazače prodán jest ten podsedek ut s[upr]a Jírovi Janoulkovi 
za summu, což na něm dopláceti jest bez závdanku, platiti jej 
má každoročně po 1 zl. Odevzdán za volný a svobodný. Rukojmě 
Jan Němeček, Vácslav Barinus S.R.S.a N. 
 
 
 



 

 

      143 
 
   Letha 1636 za purgkmistra Matěje Kubíčkového Jíra Janoulek 
položil za grunt peněz 1 zl. Zůstávají za ouřadem lipovskejm, 
ten přijal Mikoláš Zoubek. 
   Letha 1637 za purgkmistra Pavla Bolfa Jíra Janoulek položil 
za grunt a ty přijal Mikoláš Zoubek 1 zl. 
 
   Leta 1639 za purgkmistra Jiříka Polášky ten svrchu psaný 
grunt ujal na doplacení summy, tak jakž v registřích zapsáno 
jest, Martin Rejman bez závdanku, platiti jej má po 1 zl. 
Odevzdán mu za volný. Rukojmě Pavel Nevěra, Václav Kučera  
SRSN. 
             f 522b 
   Letha 1640 za purgkmistra Matěje Kubíčkového oznámil a 
dosvědčil Martin Rejman, že jemu Jura Janulek ty 2 zl, co na 
tom gruntě vyplatil, jest pustil a daroval. A tak ten Jura 
Janulek nic více nemá na tom gr[untě]. 
   Item položil Mikulášovi Zoubkovi Martin Rejman ročních 
peněz 15 gr. 
 
   Letha 1645 za purgkmistra Jana Vnučka Martin Rejman 
z gruntu ušel, tenž purgkmistr a ouřad prodali ten hošták 
Janovi Vlčnovskému za summu 30 zl a to co Martin Rejman 
vyplatil, totiž 2 zl 15 gr, ty se jemu poštějí, placení po  
1 zl. Od[evzdán]. Rukojmě Franc Zlínský a Macek Malých  
SRSaN. 
   Letha 1646 za purgkmistra Matěja Kubíčka Jan Vlčnovský 
položil a zůstává za úřadem 1 zl. 
 
   Letha Páně 1647 za purgkmistra Pavla Žáka pamět se činí, že 
z dovolením pana ouřadníka ten grunt svrchu psaný místo 
Radošovského pustý zůstává. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      144 
             f 531a 
54 Grunt Bartoně Bartoňce 
 
   Letha Páně 1594 podle zápisu kněh starých purgkrechtních 
v listu 164 Bartoň vejš psaný koupil podsedek svuoj od Vaňka 
Šťoura za 30 zl. 
   Závdanku téhož letha položil 3 zl a od letha [15]94 při 
Vánocích dopláceti zůstává Barboře, dceři nebožt[íka] Jíry 
Otěry, po 2 zl – 26 zl 12 gr. 
   A Vaňkovi Šťourovi na posledních penězích 18 gr. 
   Rukojmě Mach Machalů a Mach Šerý R.S.N. 
   Letha [15]94 položil Bartoň nahoře psaný za grunth svůj 
peněz purgkrechtních 2 zl. 
 
   Téhož letha [15]94 ten vejš psaný grunth jest od dotčeného 
Bartoně zase prodán Mikulášovi Moškořových za 30 zl, závdanku 
témuž Bartoňovi položil 3 zl a ostatek platiti má od letha 
[15]95 při Vánocích pořadně po 2 zl až do vyplnění summy ut 
sup[ra]. Rukojmě za placení a opravu gruntu, též i povinnosti 
panské zejména tito: Macek Moškořových, Jan Vrba R.S.N. 
   Letha [15]95 položil Mikoláš Moškořových za podsedek svůj 
peněz purgkrecht[ních] 2 zl. 
   Letha [15]96 položil Mikoláš Moškorových za podsedek 2 zl. 
   Letha [15]97 položil Mikoláš Moškorových za grunt svůj 
ročních peněz 2 zl. 
             f 531b 
   Leta 1598 položil Mikuoláš Moškorových za grunt svůj na 
s[irotky] n[ebožtíka] Jíry Otěry. 
   Leta [15]99 za purgkmistra Jana Kuběje položil Mikuláš 
Moškorových za grunt svůj na s[irotky] n[ebožtíka] Jíry Otěry 
2 zl. 
   Letha 1600 za purgkmistra Jana Kuběje položil Mikuláš 
Moškorových za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Jíry Otěry 1 zl. 
   Letha 1601 za purgmistra Václava Pytlovaného položil 
Mikuláš Moškorových za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Jíry 
Otěry 1 zl. 
   Letha 1602 za purg[mistra] Václava Pytlovaného položil 
mikuláš Moškorových za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Jíry 
Otěry 15 gr. 
   Letha 1603 za purg[mistra] Václava Pytlovaného položil 
mikuláš Moškorových za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Jíry 
Otěry 2 zl. 
 
   Letha 1604 za purg[mistra] Pavla Psíkového Mikuláš 
Moškorových prodal podsedek Valovi Mlynáři za 37 zl, závdanku 
jemu dal 6 zl, ostatek platiti má od letha ut s[upr]a po 2 zl. 
Odevzdán za volný a svobodný. Rukojmě Václav Kladívko, Pavelky 
Martin S.R.S.N. 
  Téhož letha a za purg[mistra] položil Vala Mlynář za g[runt] 
na s[irotky] n[ebožtíka] Jíry Otěry 2 zl. 
 



 

 

      145 
 
   Letha 1608 za purgmistra Jana Kolacie položil Vala mlynář 
za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Jíry Otěry 1 zl. 
 
   Letha 1609 za purgmistra Jíry Pejhy Vala Mlynář prodal 
podsedek Martinovi Slovákovi za summu 37 zl, závdanku jemu dal 
7 zl a pustil jemu, což zaplacených měl 2 zl, ostatek platiti 
má od letha ut s[upr]a po 2 zl. Odevzdán za volné a svobodné. 
Rukojmě Martin Benedíkových a Jan Petrlkových SRSAN. 
   Letha 1611 za purg[mistra] Vaňka Spěvákovýho položil Martin 
Slovák za gr[unt] na s[irotky] n[ebožtíka] Jíry Otěry 2 zl. 
 
   Letha 1612 za purg[mistra] Jana Kolacie prodal grunt svůj 
Martin Slovák Pavlovi Petrlkovýnmu za summu 30 zl, závdanku 
jemu dal 4 zl, ostatek platiti má od letha ut s[upr]a po 2 zl. 
Odevzdán za volnej a svobodnej. Rukoj[mě] za spravení a opravu 
i povinnosti J.M.P. Martin Rohanů, Martin Slovák S.R.S.N. 
   Téhož letha a za purg[mistra] ut s[upr]a položil Pavel 
Petrlka za gr[unt] na s[irotky] n[ebožtíka] Jíry Otěry 2 zl. 
   Letha 1613 za purgkmistra Jana Kolacie položil Pavel 
Petrlka za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Jíry Otěry 2 zl. 
   Letha 1614 za purgkmistra Jíry Vnučka položil Pavel Petrlka 
za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Jíry Otěry 2 zl. 
             f 532a 
   Leta Páně 1615 za purgkmistra Jíry Vnučka Pavel Petrlka 
prodal ten grunt svrchu psaný Vaškovi Rychvaldskému za summu 
30 zl, závdanku dal Vašek Pavlovi 3 zl, platiti má po 2 zl. 
Odevzdán mu za volný a svobodný. Rukojmě za opravu a placení 
gruntu, povinnosti panské i obecní Jura Kúkal a Bartoň Hanák 
SRSN. 
 
   Leta Páně 1616 za purgkmistra Jana Vaškového po smrti Vaška 
Rychvaldského prodán jest tento grunt od purgkmistra a 
starších Jakubovi Hamšovi za summu 27 zl, platiti má ročně po 
2 zl. Odevzdán za volný a svobodný. Rukojmě za placení, opravu 
gruntu [a] povinnosti panské též i obecní Jura Kúkal a Jíra 
Vazač SRSN. 
   Letha 1617 za purgkmistra Jiříka Vnučka Jakub Hameš položil 
za grunt peněz ročních 1 zl. Ty jsou vydány Janovi Jíry 
Tomšíkova po Kuně, s[irotku] n[ebožtíka] Mikuláše Moškorového. 
Přes rok má se ještě doplatiti s[irotkům] n[ebožtíka] Jana 
Otěry 27 gr. 
   Letha 1618 za purgkmistra Jiříka Vnučka Jakub Hameš položil 
za gr[unt] peněz ročních 1 zl. 
   NB. Jakož Mikuláš Moškorů na tomto gruntě zaplaceného i na 
gruntě vydělaného měl 18 zl 15 gr, takový peníze náleží po něm 
Kuně a Janovi dítkám a Anně, manželce téhož Mikuláše Moškora, 
přijde na každého po 6 zl 15 gr. Na to přijala Kuna 1 zl, 
zůstává se 5 zl 15 gr, Anně mateři dáno 1 zl. 
 
            Pusté 



 

 

      146 
 
   Letha 1645 za purgkmistra Pavla Kopíkového týž purgkmistr 
s úřadem prodali grunt pustý hošták Janovi Pytlovanému za  
8 zl, placení komu náležeti bude po 1 zl. Odevzdán za volný. 
Rukojmě za povinnosti panské a obecní Václav Kozák a Jura 
Šimkovský SRSN. 
             f 532b 
   Letha 1645 za purgkmistra Jana Vnučka Jan Pytlovaný položil 
peněz ročních 1 zl. Z těch přijal ouřad na JHM 15 gr a Kuna 
Moškorová 15 gr. 
   Letha Páně 1647 za purgkmistra Pavla Žáka Jan Pytlovaný 
položil peněz ročních 1 zl. Z těch přijal Jura Strejček na 
místě Kuny Moškorovej 15 gr a do důchodův J.H.M. odvedeno  
15 gr. 
 
   Letha Páně 1652 za purgkmistra Matěje Mlčka prodal ouřad 
lipovský grunt hošták po Janovi Pytlovaném Janovi Mithajovi za 
summu 8 zlm, platiti má ročně komu náležeti bude po 1 zlm. 
Odevzdán za volný a svobodný. Rukojmě za placení i povinnosti 
J.H.M. a obecní Martin Búchal a Jan Krčmář S.R.S.a N.R. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      147 
             f 541a 
55 Grunt Jana Šlapákové[ho] 
 
   Letha Páně 1594 podle zápisu kněh starých purgkrechtních 
v listu 134 Jan vejš psaný koupil podsedek svuoj od Martina 
Vaňka Miklových za 30 zl. 
   Závdanku při odevzdávce položil 2 zl a ostatek od letha 
[15]94 při Vánocích dopláceti zůstává po 2 zl – 28 zl. Z toho 
náleží Barboře, manželce po nebožt[íku] Jírovi Mikšovým 
zůstalej vdově, 24 zl a Martinovi Vaňka Miklových 4 zl. Ty 
jemu jíti mají, když nejprve napřed psané Barboře její 
spravedlnost se vyplní po 2 zl, tolikéž po 2 zl. 
   Rukojmě Pavel Kůrků a Vávra Zelník R.S.N. 
   Letha [15]94 položil Jan Šlapák za grunth svůj peněz 
gruntovních 2 zl. 
   Letha [15]95 položil Jan Šlapák za grunth svůj peněz 
purgkrechtních 2 zl. 
   Letha [15]96 položil Jan Šlapák za grunth peněz 
purgkrechtních 2 zl. 
   Letha [15]97 položil Jan Šlapák za grunth peněz 
purg[krechtních] 2 zl. 
   Leta [15]98 položil Jan Šlapák za grunt svůj na s[irotky] 
n[ebožtíka] Jíry Mikšova 2 zl. 
             f 541b 
   Leta [15]99 za purgkmistra Jana Kuběje položil Jan Šlapák 
za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Jíry Mikšova 2 zl. 
   Letha 1600 za purgkmistra Jana Kuběje položil Jan Šlapák za 
grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Jíry Mikšova 1 zl. 
   Letha 1601 za purgmistra Václava Pytlovaného položil Jan 
Šlapák za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Jíry Mikšova 1 zl. 
   Letha 1602 za purg[mistra] Václava Pytlovaného položil Jan 
Šlapák za gr[unt] na s[irotky] n[ebožtíka] Jíry Mikšova 15 gr. 
   Letha 1603 za purg[mistra] Václava Pytlovaného položil Jan 
Šlapák za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Jíry Mikšova 2 zl. 
   Letha 1604 za purg[mistra] Pavla Psíkového položil Jan 
Šlapák za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Jíry Mikšova 2 zl. 
   A zkoupil od Martina Vaňka Miklového 4 zl za hotovejch  
20 gr. 
   Letha 1608 za purgmistra Jana Kolacie položil Jan Šlapák za 
grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Jíry Mikšova 1 zl. 
 
   Letha 1609 za purgmistra Jíry Pejhy ouřad lipovský prodali 
podsedek pozuostalý po n[ebožtíku] Janovi Šlapákovi Janovi 
Daňkovému za summu 30 zl, závdanku dal 2 zl 15 gr, ostatek 
platiti má od letha ut s[upr]a po 2 zl. Odevzdán za volné a 
svobodné. Rukojmě Václav Lopúnek a Jakub Kapsa SRSAN. 
   Téhož letha ut s[upr]a položil Jan Daňkův za grunt na 
s[irotky] n[ebožtíka] Jíry Mikšova 1 zl. 
   Letha 1610 za purg[mistra] Jíry Pejhovýho položil Jan Daňků 
za gr[unt] na s[irotky] n[ebožtíka] Jíry Mikšova 1 zl. 
 



 

 

      148 
 
   Letha 1611 za purg[mistra] Vaňka Spěvákovýho Jan Daňků 
prodal týž podsedek svůj Jírovi Poláškovi za summu 30 zl, 
závdanku jemu dal 2 zl a pustil Jan Jírovi, což tu mimo vzetí 
závdanku zaplaceného měl 2 zl 15 gr, platiti má od letha ut 
sup[ra] po 2 zl. Odevzdán za volný a svobodný. Rukojmě Kuba 
Vaňků a Matěj Halíčků S.R.S.a N.  
   Letha a za purg[mistra] ut sup[ra] položil Jíra Polášků za 
g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Jíry Mikšova 2 zl. 
   Letha 1612 za purg[mistra] Jana Kolacie položil Jíra 
Polášků za gr[unt] na s[irotky] n[ebožtíka] Jíry Mikšova 2 zl. 
   Letha 1613 za purgkmistra Jana Kolacie položil Jíra Polášek 
za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Jíry Mikšova peněz 2 zl. 
   Letha 1614 za purg[mistra] Jíry Vnučka položil Jíra Polášek 
za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Jíry Mikšova 2 zl. 
             f 542a 
   Leta Páně 1615 za purgkmistra Jíry Vnučka Jíra Polášek 
položil za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Jíry Mikšova 2 zl. 
   Podle bedlivého vyhledání našlo se, že těmto sirotkům 
n[ebožtíka] Jíry Mikšova více nežli jim na tom gruntě 
náleželo, položeno jest 7 zl 15 gr. Z těch peněz, což Jíra 
Žeravský k sobě přijal 4 zl 15 gr, ty jest zase navrátil, 
kteréž jsou vydány do statku n[ebožtíka] Jana Šlapáka, jakž 
při tom statku zapsáno jest a ostatek za Jeho [Mil]ostí Pánem 
zůstává. 
   Leta Páně 1616 za purgkmistra Jana Vaškového Jíra Polášek 
položil za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Jíry Mikšového peněz 
ročních 1 zl. 
   Letha 1617 za purgkmistra Jiříka Vnučky Jíra Polášek 
položil za gr[unt] na s[irotky] n[ebožtíka] Jíry Mikšového  
2 zl. 
   Kladou se již na s[irotkům] nebožtíka] Jana Šlapáka za ten 
grunt peníze.  
   Letha 1618 za purgkmistra Jiříka Vnučka Jíra Polášek 
položil za gr[unt] s[irotkům] n[ebožtíka] Jana Šlapáka. 
 
        Pusté 
 
   Letha 1636 za purgkmistra Matěje Kubíčkového purgkmistr 
s ouřadem prodali hošták Janovi Holešínskému za 5 zl, placení 
komu náležeti bude po 1 zl. Odevzdán jemu za volný. Rukojmě za 
všelijaké povinnosti panské a obecní odbejvání Jura Košík, 
Řehoř Polák SRSN. 
 
   Leta 1641 za purgkmistra Martina Karasa svrchu psaný grunt 
prodán jest Jurovi Ondrušovému za 3 zl, placení komu náleží po 
15 gr. Jest mu odevzdán za volný. Rukojmě Pavel Žídek a Jan 
Prášil S.R.S.N. 
   Letha 1645 za purgkmistra Jana Vnučka Jura Ondrušů položil 
peněz ročních za gr[unt] svůj a zůstávají za ouřadem, náleží 
Matoušovi Šarovi do Sudoměřic 15 gr. 



 

 

      149 
 
   Letha 1646 za purgkmistra Matěja Kubíčka Jura Ondrušů 
položil a nálež Matoušovi Šarovi do Sudoměřic 15 gr. 
   Letha Páně 1647 za purgkmistra Pavla Žáka Jura Ondrušů 
položil a náleží Mathoušovi Šarovi do Sudoměřic, kteréž ouřad 
ut s[upr]a přijal za rok 1646 15 gr. 
             f 542b 
   A[nno] 1648 za purgkmistra Pavla Kopíka položil Jíra Ondruš 
za rok 1647 15 gr. Náležejí Matoušovi Šarovi do Sudoměřic. 
   Letha Páně 1649 Mikuláše Manů ten Ondruš zemřel, po něm 
zůstalá Kateřina vdova, tu sobě Jan Krčmařík za manželku 
pojal, takovej hošták v tej summě, jak jej tenž Ondruš měl, 
totiž za summu 3 zl ujal, placení každoročně po 15 gr. 
Odevzdán za volné [a] svobodné. Rukojmě za povinnosti panské i 
obecní Martin Sedlář a Jan Spěvák SRSN. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      150 
             f 551a 
56 Grunt Jana Vrby 
 
   Letha Páně 1593 podle zápisu kněh starých purgkrechtních 
v listu 90 ten vejš psaný Jan má podsedek svuoj koupenej od 
Martina Rozumovýho za summu 38 zl. 
   Téhož letha závdanku témuž Martinovi položil 4 zl a od 
letha [15]94 při Vánocích dopláceti zůstává po 2 zl summy  
34 zl. 
   Z toho náleží Václavovi Pytlovanému předních peněz 32 zl a 
Martinovi Rozumové[mu] na posledních penězích 2 zl. 
   Rukojmě Jiřík Těškej a Mach Machalů R.S.A.N. 
   Letha [15]94 položil Jan vejš psaný za grunth svůj peněz 
purgkrechtních Václavovi Pytlovanému 2 zl. 
 
   Letha [15]95 Jan Vrba prodal grunth svůj Tomášovi 
Trojáčkovi za summu 38 zl a což Jan Vrba na tom gruntě měl 
vyplaceného, totiž 6 zl, ty jest Tomášovi Trojáčkovi pustil. A 
tak ještě za týž podsedek dopláceti má 32 zl pořadně od letha 
[15]95 po 2 zl. 
   Letha [15]95 položil Tomáš Trojáček za grunth 2 zl. Ty 
přijal Václav Pytlovaný. 
             f 551b 
   Rukojmě za placení, opravu gruntu i povinnosti panské Jíra 
Maškových, Vaněk Moštěnský S.R.S.N. 
   Letha [15]96 položil Tomáš Trojáček Václavovi Pytlovanému  
2 zl. 
   Letha [15]97 položil Tomáš Trojáček Václavovi Pytlovanému 
za grunt svůj 2 zl. 
   Leta [15]98 položil Tomáš Trojáček Václavovi Pytlovanému za 
grunt svůj 2 zl. 
   Leta [15]99 za purgk[mistra] Jana Kuběje položil Tomáš 
Trojáček za g[runt] svůj Václavovi Pytlovanému 2 zl. 
   Letha 1600 za purgkmistra Jana Kuběje položil Tomáš 
Trojáček za grunt Václavovi Pytlovanému 2 zl. 
 
   Letha a za purgmistra ut s[upr]a Tomáš Trojáček prodal 
podsedek svůj Mackovi Bučkovým za 38 zl, závdanku jemu dal  
3 zl, ostatek platiti má od leha 1601 po 2 zl. Odevzdán za 
volný a svobodný. Rukojmě Jan Kárník, Vaněk Moštěnský  
S.R.S.A N. 
   Letha 1601 za purgmistra Václava Pytlovaného položil Macek 
Bučků za podsedek Václavovi Pytlovanému 2 zl. 
   Letha 1602 za purgmistra Václava Pytlovaného položil Macek 
Bučků za grunt Václavovi Pytlovanému 1 zl. 
   Jakož náleželo na tomto gruntě Thomášovi Trojáčkovi peněz 
vyplacených 10 zl, ty jest prodal Mackovi Bučkovýmu za 
hotových 4 zl. A tak ještě Thomášovi Trojáčkovi na tom gruntě 
náležeti bude 5 zl mimo těch 10 zl prodaných 
 
 



 

 

      151 
 
   Letha 1603 za purgmistra Václava Pytlovaného Macek Bučků 
prodal podsedek ut s[upr]a Adamovi Vrbickýmu za summu 38 zl, 
závdanku jemu dal 4 zl a pustil jemu, což na tom gruntě 
zaplaceného měl 12 zl, ostatek platiti má od letha ut s[upr]a 
po 2 zl. Odevzdán za volný a svobodný. Rukojmě Mikuláš Ruflů a 
Vaněk Moštěnský S.R.S.A N. 
   Letha a za purg[mistra] ut s[upr]a položil Adam Vrbický za 
podsedek ut s[upr]a Václavovi Pytlovanému 2 zl. 
   A skoupil od Thomáše Trojáčka, což jemu na posledních 
penězích náleželo, totiž 5 zl za hotový 1 zl. A tak týž Tomáš 
Trojáček tu nic víc nemá. 
             f 552a 
   Letha 1604 za purg[mistra] Pavla Psíkového položil Adam 
Vrbický za g[runt] Václavovi Pytlovanému 2 zl. 
   Letha 1608 za purgmistra Jana Kolacie položil Adam Vrbecký  
za grunt na Václava Pytlované[ho] sirotky 1 zl. 
   Letha 1609 za purgmistra Jíry Pejhy položil Adam Vrbecký za 
grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Václava Pytlovaného 2 zl. 
   Letha 1610 za purg[mistra] Jíry Pejhy položil Adam Vrbecký 
za gr[unt] na s[irotky] n[ebožtíka] Václava Pytlovanýho 2 zl. 
   Letha 1611 za purg[mistra] Vaňka Spěvákovýho položil Adam 
Vrbecký za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Václava 
Pytlovaného 2 zl. 
   Letha 1612 za purg[mistra] Jana Kolacie položil Adam 
Vrbecký za gr[unt] na s[irotky] n[ebožtíka] Václava 
Pytlovaného 2 zl. 
   Letha 1613 za purgkmistra ut s[upr]a položil Adam Vrbický 
za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Václava Pytlovaného 2 zl. 
   Letha 1614 za purgkmistra Jíry Vnučka položil Adam Vrbický 
za grunt svůj peněz ostatních na s[irotky] n[ebožtíka] Martina 
Rozumového 2 zl. 
   A tak týž Adam Vrbický má tento grunt zouplna a docela 
zaplacený a žádnému nezávadný. 
 
   Letha 1618 za purgkmistra Jiříka Vnučka Adam Vrbický majíc 
ten grunt zaplacený prodal jej Janovi Krčmovi za summu 30 zl, 
závdanku dal 2 zl, platiti má po 2 zl. Odevzdán jemu za volný 
a svobodný. Rukojmě Pavel Janoulků a Adam Vrbický SRSAN. 
 
        Pusté 
 
   Letha 1635 za purgkmistra Pavla Kopíka týž purgkmistr a 
ouřad prodali hošták Janovi Spěvákovi za 5 zl, placení po  
15 gr. Odevzdán jemu za volný. Rukojmě za placení, opravy 
gruntu, povinnosti panské [a] obecní odbejvání Martin Sedlář, 
Jan Němeček SRSN. 
 
 
 
 



 

 

      152 
             f 552b 
   Letha 1645 za purgkmistra Jana Vnučka Jan Spěvák prodal ten 
hošták Matějovi Keleckému za summu 5 zl, placení po 15 gr 
Závdanku mu dal 25 gr 5 den. Od[evzdán]. Rukojmě Martin 
Bouchal a Franc Zlínský SRSAN. 
   Letha Páně 1647 za purgkmistra Pavla Žáka Matěj Kelecký 
položil a ten přijal ouřad ut s[upr]a za rok 1646 1 zl. Mají 
se odvésti, kterým náležeti bude, v ouřadě ohlásiti. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      153 
             f 651a 
57 Grunt Jakuba Barinusa 
 
   Letha Páně 1583 podle zápisu kněh starých sirotčích v listu 
125 Jakub vejš psaný má podsedek svůj z achtelem vinohradu 
v hoře Radostnej, po nebožtíkovi Janovi Pytlovaném zůstalej, 
za 96 zl koupenej. 
   Na kderýž jest závdanku a peněz purgkrechtních i 
s poraženým dílem Barbory manželky své vyplnil 52 zl 18 gr  
2 den a ještě od letha [15]94 při Vánocích dopláceti zůstává 
sirot[kům] nebožt[íka] Jana Pytlované[ho] 43 zl 11 gr 5 den, 
kderéž jim při Vánocích po 5 zl až do vyplnění vejš psaný 
summy pokládati má. 
   Rukojmě Jíra Tlustej, Jíra Pavlíčků, Martin Vrtalů a 
Mikuláš Kočička R.S.A.N.  
   Letha [15]94 položil Jakub nahoře psaný za grunth svůj 
peněz purgkrechtních 5 zl. 
   Letha [15]95 položil Jakub Barinusů za grunth svůj peněz 
purgkrechtních 5 zl. 
   Letha [15]96 položil Jakub nahoře psaný za grunth peněz 
purgkrechtních 5 zl. 
             f 651b 
   Letha [15]97 přijato od Kuby Barinusa za grunth 5 zl. 
   Leta 1598 položil Jakuob Barinus za grunt svůj na s[irotky] 
n[ebožtíka] Jana Pytlovaného 5 zl. 
   Leta [15]99 za purgk[mistra] Jana Kuběje položil Jakub 
Barinus za grunt svůj na s[irotky] n[ebožtíka] Jana 
Pytlovaného 5 zl. 
 
   Letha 1600 za purgkmistra Jana Kuběje Barbora, pozůstalá 
vdova po n[ebožtíku] Kubovi Barinusovi, grunt ut s[upr]a ujala 
v summě 90 zl, z toho sobě srazila dílu svého 52 zl 12 gr  
5 ½ den. A tak zuostává dopláceti mimo poražení dílu jejího 
ještě za g[runt] 37 zl 17 gr 1 ½ den, placením od letha 1600 
po 4 zl. Odevzdáno za volné a svobodné. Rukojmě za opravu 
gruntu, za placení a povinnosti panské zejména tito: 
(neuvedeno). 
   Letha 1600 za purgkmistra Jana Kuběje položila Barbora za 
grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Jana Pytlovaného 4 zl. 
   Letha 1601 za purgmistra Václava Pytlovaného Jíra Žídek, 
manžel Barbory vejš psané, prodal podsedek bez vinohradu 
v Radostnej Janovi Hanákovi za summu 40 zl, závdanku jemu dal 
7 zl, ostatek platiti má od letha ut s[upr]a po 2 zl. Odevzdán 
za volný a svobodný. Rukojmě Jan Linhartů, Macek Moškorových 
S.R.S.A N. 
   Letha a za purgmistra ut s[upr]a položil Jan Hanák za grunt 
na s[irotky] n[ebožtíka] Jana Pytlovaného 1 zl. 
   Z toho gruntu náleží předních peněz s[irotkům] n[ebožtíka] 
Jana Pytlovaného 13 zl 11 gr 5 den. 
   A na s[irotky] n[ebožtíka] Kuby Barinusového 18 zl 18 gr  
2 den. 



 

 

      154 
 
   Letha 1602 za purg[mistra] Václava Pytlovaného položil Jan 
Hanák za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] 15 gr. 
 
   Letha 1603 za purgmistra Václava Pytlovaného Jan Hanák 
prodal podsedek ut s[upr]a Kateřině Telčarce za summu 40 zl, 
závdanku jemu dala 4 zl, ostatek platiti má od letha ut 
s[upr]a po 2 zl. Odevzdán za volný a svobodný. Rukojmě Martin 
Chochol, Jan Mlčáň SRSAN. 
   Letha a za purg[mistra] ut s[upr]a položila Kateřina 
telčarka za podsedek na s[irotky] n[ebožtíka] Jana Pytlovaného 
2 zl. 
   Letha 1604 za purg[mistra] Pavla Psíkového položila 
Kateřina Telčarka za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Jana 
Pytlovaného 2 zl. 
         Pusté 
             f 562a 
   Letha 1610 za purg[mistra] Jíry Pejhy Kuba Janků majíc 
tento podsedek od nápadníkův Kateřiny Telčarky kúpenej, prodal 
jej zase Jírovi Těšínskýmu a Jíra Těšínský zase jej prodal 
Pavlovi Klanicovi za summu 40 zl. Závdanku dal 3 zl, platiti 
má od letha ut sup[ra] po 2 zl. Odevzdán mu za volný a 
svobodný. Rukojmě Václav Slováček a Kuba Janků S.R.S.a N. 
   Na tom gruntě náleží: 
   S[irotkům] n[ebožtíka] Jana Pytlovaného peněz 3 zl. 
   S[irotkům] n[ebožtíka] Jakuba Barinusa 24 zl 18 gr 20 den 
   Zuzaně, manželce n[ebožtíka] Jana Hanáka 4 zl 15 gr. 
   Nápadníkům n[ebožky] Kateřiny Telčarky mimo vzetí závdanku 
od Kuby Jankovýho ještě 4 zl. 
   Letha a za purg[mistra] ut sup[ra] položil Pavel Klanice za 
gr[unt] na s[irotky] n[ebožtíka] Jana Pytlovaného 1 zl. 
   Letha 1611 za purg[mistra] Vaňka Spěvákovýho položil Pavel 
Klanice za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Jana Pytlovanýho 
ostatní 2 zl. 
   Jakož náleželo s[irotku] n[ebožtíka] Jakuba Barinusa, totiž 
Zuzaně, na tom gruntě dílu jejího summy 24 zl 18 gr 2 den, ty 
jest Pavel Klaniců od Kašpara Těšínského manžela jejího za 
pětítku vína skoupil. A tak tu již nic více míti nebude. 
   Též skoupil od Zuzany, manželky neb[ožtíka] Jana Hanáka, 
což jí tu na tom gruntě náleželo summy 4 zl 15 gr, dal jí za 
to čtvrt vína. A tak tu nic míti nebude. 
   A tak nebude povinen platiti za týž grunt až od letha 1625. 
   Leta 1615 za purgkmistra Jíry Vnučka Štěpán Ondřejů, 
nápadník n[ebožky] Kateřiny Telčarky, jakož měl na tom gruntě 
4 zl, ty jest prodal Pavlovi Klanicovému za 25 gr. 
   A tak ten grunt jest zouplna zaplacený. 
 
        Pusté 
 
 
 



 

 

      155 
 
   Letha Páně 1634 za purgkmistra Jiříka Koukala prodán jest 
grunt slove hošták Janovi Bednářovi za summu 8 zl, platiti má 
rok po roku po 1 zl. Rukojmě za placení a opravu gruntu, 
odbejvání povinnosti vrchnosti své a obci Martin Mithaj, 
Václav Kozel SRSN. 
             f 562b 
   Letha Páně 1637 za purgkmistra Pavla Bolfového prodán jest 
ten grunt ut s[upr]a Francovi Zlínskému za summu 8 zl, placení 
komu náležeti bude po 1 zl. Odevzdán jemu za volný. Rukojmě za 
povinnosti panské a obecní Jan Pavelka, Matěj Kejduš SRSAN. 
   Letha 1640 za purgkmistra Matěje Kubíčkového Franc Zlínský 
položil za grunt svůj 15 gr. Ty zůstávají za ouřadem. 
   Letha 1645 za purgkmistra Jana Vnučka Franc Zlínský položil 
za gr[unt] svůj 15 gr. Ty zůstávají za ouřadem. 
   Letha Páně 1647 za purgkmistra Pavla Žáka Frantz Zlínský 
položil za g[runt] svůj a ten přijal ouřad lipovský 15 gr. 
   Letha 1648 za purgkmistra Pavla Kopíka položil Franc 
Zlínský za rok 1647, mají náležeti na kostel lipovský. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      156 
             f 571a 
58 Grunt Jana Tomance 
 
   Ten Jan Tomanců má podsedek svuoj od Martina Plandaře 
koupenej za 40 zl. 
   Na kderýž jest od letha [15]93 13 zl 22 ½ gr vyplnil a od 
letha [15]94 při Vánocích dopláceti zůstává sirot[kům] 
nebožt[íka] Štěpána Vnučkového po 3 zl summy 26 zl 4 ½ den. 
   Rukojmě Jíra Vašinů a Kuba Barinusů R.S.A.N. 
   Letha [15]94 položil Jan nahoře psaný za grunth svůj peněz 
purgkrechtních 3 zl. 
   Letha [15]95 Jan Tomanců položil za podsedek svůj peněz 
purgkrecht[ních] 3 zl. 
   Letha [15]96 Jan Tomanců položil za podsedek peněz 
purgkrechtních 2 zl. 
   Letha [15]97 Jan Tomanců položil za podsedek svůj 2 zl. 
 
   Leta 1598 Jan Tomanců prodal podsedek ut s[upr]a Martinovi 
Pavelkovi za summu 40 zl, závdanku položil Janovi Tomancovi 
3 zl, ostatek platiti má od leta [15]98 po 3 zl. Odevzdán za 
volný a svobodný. Rukojmě Vala Mlynář, Vaněk Moštěnský 
S.R.S.N. 
   Leta 1598 položil Martin Pavelků za grunt svůj na s[irotky] 
n[ebožtíka] Štěpána Vnučky 2 zl. 
   Leta [15]99 za purgk[mistra] Jana Kuběje položil Martin 
Pavelků za grunt svůj na s[irotky] n[ebožtíka] Štěpána Vnučky 
2 zl. 
             f 571b 
   Letha 1600 za purgkmistra Jana Kuběje položil Martin 
Pavlíků za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Štěpána Vnučky  
1 zl. 
   Letha 1601 za purgmistra Václava Pytlovaného položil Martin 
Pavlíků za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Štěpána Vnučky 1 zl. 
   Letha 1602 za purg[mistra] Václava Pytlovaného položil 
Martin Pavlíků za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Štěpána 
Vnučky 15 gr. 
   Letha 1603 za purg[mistra] Václava Pytlovaného položil 
Martin Pavelků za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Štěpána 
Vnučky 2 zl. 
   Letha 1604 za purg[mistra] Pavla Psíkového položil Martin 
Pavelků za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Štěpána Vnučky  
2 zl. 
   Letha 1608 za purgmistra Jana Kolacie položil Martin 
Pavlíků za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Štěpána Vnučky 1 zl. 
   Letha 1611 za purg[mistra] Vaňka Spěvákovýho položil Martin 
Pavlíků na s[irotky] n[ebožtíka] Štěpána Vnučky 1 zl. 
   Letha 1612 za purg[mistra] Jana Kolacie položil Martin 
Pavlíků za gr[unt] na s[irotky] n[ebožtíka] Štěpána Vnučky  
1 zl. 
 
 



 

 

      157 
 
   Letha 1613 za purgkmistra Jana Kolacie položil Martin 
Pavlíků za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Štěpána Vnučky  
1 zl. 
   Letha 1614 za purgkmistra Jíry Vnučka položil Martin 
Pavelků za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Štěpána Vnučka  
1 zl. 
   Leta Páně 1615 za purgkmistra Jíry Vnučka Martin Pavelků 
položil za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Štěpána Vnučka 1 zl. 
   Leta Páně 1616 za purgkmistra Jana Vaškového Martin Pavelků 
položil za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Štěpána Vnučka 1 zl. 
   Letha 1617 za purgkmistra Jiříka Vnučka Martin Pavelků 
položil za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Štěpána Vnučka 1 zl. 
   Letha 1618 za purgkmistra Jiříka Vnučka Martin Pavelků 
položil za gr[unt] na s[irotky] n[ebožtíka] Štěpána Vnučka 
1 zl. 
        Pusté 
 
   Letha Páně 1634 za purgkmistra Jiříka Koukala prodán jest 
ten hošták Pavlovi Polonskému za summu 8 zl, placení rok po 
roku po 15 gr. Rukojmě za placení a opravu gruntu a povinnosti 
JM Páně odbejvání a obci Jan Němeček, Jan Bednář SRSN. 
             f 572a 
   Letha 1645 za purgkmistra Jana Vnučka jsouce Pavel Polonský 
od JHM z toho gruntu propuštěn, takového podsedku zase ujal 
Jan Kožúšek za summu 8 zl, placením po vyjití půldruhého roku 
po 15 gr. Od[evzdán]. Rukojmě Matouš Struhař a Daniel Sečkař 
SRSaN. 
   Letha 1646 za purgkmistra Matěja Kubíčka Jan Kožúšek 
položil a zůstává za úřadem 15 gr. 
   Letha Páně 1647 za purgkmistra Pavla Žáka Jan Kožúšek 
položil a zůstává za ouřadem, jsou přijaty 15 gr. 
 
        Pustý 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      158 
             f 581a 
59 Grunt Pavla Petruželky 
 
   Letha Páně 1586 podle zápisu kněh starých purgkrechtních 
v listu 92 Pavel vejš psaný koupil podsedek svůj od Vaňka 
Zubatého za summu 44 zl. 
   Na kderýž jest od výš psaného letha až do letha [15]93 
závdanku a peněz purgkrechtních vyplnil 35 zl a ještě od letha 
[15]94 při Vánocích dopláceti zůstává Vaňkovi Zubatému po 4 zl 
– 9 zl. 
   Rukojmě Petr Dvořák, Martin Miklů a Šimek Hložek R.S.N.  
   Letha [15]94 položil Pavel vejš psaný za grunth svůj peněz 
purgkrechtních 4 zl. Ty sou dány Vaňkovi Zubatému. 
   Letha 1595 položil Pavel za grunth svůj peněz 
purgkrechtních Vaňkovi Zubaté[mu] 4 zl. 
   Letha [15]96 položil Pavel Petrželka za grunth peněz 
ostatních Vaňkovi Zubatému 1 zl. 
 
   Letha [15]97 ten nahoře psaný Pavel umřel, podsedek po něm 
zůstalý prodán Mikolášovi synu jeho za summu 20 zl. Ty 
pokládati má od letha [15]98 po 1 zl. 
   Leta [15]98 položil Mikuoláš Vítků za podsedek Mikuolášovi 
Pavla Petruželkového synu 2 zl. 
   Ten grunt jest odveden jemu, jakž na druhé straně o tom 
zápis stojí. 
             f 581b 
   Leta 1598 Mikuoláš Vítků majíc grunt koupený od Mikuláše 
Pavla Petruželkového syna za 29 zl, zase jej prodal Valentovi 
Mlynářovi za 34 ½ zl. Závdanku položil Vala Mlynářů Mikolášovi 
Vítkovému 4 ½ zl, ostatek platiti má od letha [15]99 po 2 zl. 
Odevzdán za volný a svobodný. Rukojmě za platcení, opravu 
gruntu i povinnosti panské Martin Chrapa, Vaněk Moštěnský 
S.R.S.N. 
   Leta [15]99 za purgk[mistra] Jana Kuběje položil Vala 
Mlynářů za grunt svůj  2 zl. Z toho dáno Martinovi Mikuláše 
Petruželkového syna 1 zl a na Mikuláše bratra jeho zanechán  
1 zl. Ten jest jemu dán. 
   Letha 1600 za purgkmistra Jana Kuběje položil Vala Mlynářů 
za grunt svůj 2 zl. Z toho dáno Martinovi Mikuláše 
Petruželkové[ho] 1 zl a Mikulášovi bratru jeho dáno 1 zl. 
   Letha 1601 za purgmistra Václava Pytlovaného položil Vala 
Mlynářů za grunt 1 zl. Z toho dáno Martinovi Petruželkovýmu  
15 gr a Mikulášovi bratru jeho 15 zl. 
   Letha 1602 za purg[mistra] Václava Pytlovaného položil Vala 
Mlynářů za g[runt]  15 gr. Z toho dáno Martinovi Petrželkovýmu 
7 ½ gr a Mikulášovi bratru jeho dáno 7 ½ gr. 
 
 
 
 
 



 

 

      159 
 
   Letha 1603 za purgmistra Václava Pytlovaného Vala Mlynářů 
prodal podsedek ut s[upr]a Zuzaně Kubíčkových za summu  
34 ½ zl, závdanku jemu dala 3 zl, ostatek platiti má od letha 
ut s[upr]a po 2 zl. Odevzdán za volný a svobodný. Rukojmě 
Václav Moštěnský a Jan Hanák SRSAN. 
   Letha a za purg[mistra] ut s[upr]a položila Zuzana 
Kubíčková za grunt 2 tl. Ty přijal Mikuláš Petruželků. 
   Letha 1604 za purgmistra Pavla Psíkového položil položila 
Zuzana Kubíčková za g[runt] Mikulášovi Petruželkovi 2 zl. 
 
   Letha 1608 za purgmistra Jana Kolacie Mikuláš Petrželka 
majíc spravedlnosti na tomto hoštáku jej ujal za summu 34 zl 
15 gr. Z toho sobě srazil, což na něm své spravedlnosti měl  
18 zl 15 gr předních peněz. A tak zuostává za něj ještě 
doplácet 16 zl, 
             f 582a 
placením takto: letha 1608 položiti má 1 zl 15 gr a od letha 
1609 po 2 zl. Odevzdán za volné a svobodné. Rukojmě Jan 
Kárník, Štěpán Padělkových S.R.S.A N. 
   Na tom gruntě náleží osobám těmto: 
   Mikulášovi Vítkovému 2 zl. 
   Valovi Mlynáři 7 zl. 
   Zuzaně Kubíčkové 7 zl. 
   Letha 1612 za purg[mistra] Jana Kolacie položil Mikuláš 
Petrželka za grunt Mikulášovi Vítkovému 2 zl. 
   Letha 1613 za purgkmistra Jana Kolacie položil Mikuláš 
Petrželka za g[runt] Valové Mlynářce 1 zl 15 gr. 
   Letha 1614 za purgkmistra Jíry Vnučka položil Mikuláš 
Petrželka za g[runt] Valové Mlynářce 2 zl.  
   Leta Páně 1615 za purgkmistra Jíry Vnučka Mikuláš Petrželka 
položil za grunt Valové Mlynářce 2 zl. 
   Leta Páně 1616 za purgkmistra Jana Vaškového Mikuláš 
Petrželka položil za grunt svůj peněz ročních 1 zl 15 gr. Ty 
sou vydány Mlynářce Valové. A tak tu nic nemá. 
   Jakož jest náleželo Zuzaně napřed psané ještě 
spra[vedlnosti] 7 zl, ta jest umřela a spravedlnost její 
připadla na Jíru a Mikuláše bratry její, na Dorotu, Kunu, Jana 
a Jakuba, dostane se každému po 1 zl 5 gr. Z toho pustili na 
kostel lipovský z dobré vůle své 1 zl, dostane se ještě na 6 
dílů mimo ten 1 zl na kostel poručený jednomu každému dovzíti 
po 1 zl. 
   Jíra, Mikuláš a Dorota prodali své díly každý 1 zl 
Mikulášovi Petrželkovi, totiž 3 zl za hotových peněz 14 gr. A 
tak tu již nic nemají. 
   Letha 1617 za purgkmistra Jiříka Vnučky Mikuláš Petrželka 
položil za grunt na kostel lipovský 1 zl. 
   Letha 1618 za purgkmistra Jiříka Vnučka Mikuláš Petrželka 
položil za gr[unt] na kostel lipovský 1 zl. 
 
        Pusté 



 

 

      160 
 
Letha 1632 za purg[mistra] Martina Sedláře prodán jest ten 
grunth požár Vácslavovi Kozákovi bez závdanku za s[umm]u  
10 zl, placením po 1 zl. Odevzdán za volný a svobodný. Rukojmě 
Jan Vlášek a Jíra Branecký S.R.S.a N. 
             f 582b 
   Letha 1636 za purgkmistra Matěje Kubíčkového Václav Kozák 
položil za grunt a zůstávají za ouřadem lipovským 1 zl. 
 
   Letha 1637 za purgkmistra Pavla Bolfového Václav Kozák 
prodal svrchu psaný grunt Mikulášovi Ochranovi na doplacení 
summy po 1 zl. Odevzdán jemu za volný. Rukojmě za povinnosti 
panské a obecní Mikuláš Hřmíků a Pavel Žídek SRSN. 
 
        Pustý 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      161 
             f 591a 
60 Grunt Jana Kárníka 
 
   Letha Páně 1588 podle zápisu kněh starých sirotčích v listu 
152 Jan vejš psaný koupil podsedek po nebožt[íku] Janovi 
Službovi zůstalý za 30 zl. 
   Na kderýž jest do letha [15]92 vyplnil peněz purgkrechtních 
8 zl a od letha [15]93 při Vánocích dopláceti zůstává 
sirot[kům] nebožt[íka] Jana Služby po 2 zl – 22 zl. 
   Rukojmě Jíra Štěrba a Petr Hoďasů R.S.N. 
   A mimo vejš psanú summu ten Jan svrchu psaný povinen jest 
s téhož podsedku svého Barboře sestře svej 1 zl vydati, a to 
s příčiny tej, že nebožtík Jan otec jejich na tom podsedku  
2 zl vyplacených měl, z kterýchžto 2 zl s téhož nebožtíka jest 
připadl. 
   Letha [15]94 položil Jan vejš psaný za grunth svůj peněz 
purgkrechtních 2 zl. 
   Letha [15]95 položil Jan vejš psaný za grunth peněz 
purgkrechtních 2 zl. 
   Letha [15]96 položil Jan Kárník za grunth peněz 
purgkrechtních 2 zl. 
   Letha [15]97 položil Jan Kárník za grunth 2 zl. 
   Leta [15]98 položil Jan Kárník za grunt svůj na s[irotky] 
n[ebožtíka] Jana Služby 2 zl. 
   Leta [15]99 za purgk[mistra] Jana Kuběje položil Jan Kárník 
za g[runt] svůj na s[irotky] n[ebožtíka] Jana Služby 2 zl. 
             f 591b 
   Letha 1600 za purgkmistra Jana Kuběje položil Jan Kárník za 
grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Jana Sdlužby 1 zl. 
   Letha 1601 za purgmistra Václava Pytlovaného položil Jan 
Želařů jinak Kárník za gr[unt] na s[irotky] n[ebožtíka] Jana 
Služby 1 zl. 
   Letha 1602 za purg[mistra] Václava Pytlovaného položil Jan 
Želařů za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Jana Služby 1 zl. 
   Letha 1603 za purgmistra Václava Pytlovaného Jan Želařů 
prodal podsedek svůj Janovi Hanákovi za summu 30 zl. Závdanku 
jemu dal 2 zl, ostatek platiti má od letha ut s[upr]a po 2 zl. 
Odevzdán za volný a svobodný. Rukojmě Mikuláš Moškorových, Jan 
Krejčí SRSAN. 
   Letha a za purg[mistra] ut s[upr]a položil Jan Hanák za 
podsedek na s[irotky] n[ebožtíka] Jana Služby 2 zl. 
   Letha 1604 za purgmistra Pavla Psíkového položil Jan Hanák 
na s[irotky] n[ebožtíka] Jana Služby 2 zl. 
 
   Letha 1608 za purgmistra Jana Kolacie Mikuláš Hložek, 
náměstek Jana Hanáka, kterýž sobě ženu jeho za manželku pojal, 
v horních Sekulích hošták prodal Štěpánovi Padělkovýmu za 
summu 28 zl. Závdanku jemu dal 4 zl, platiti má od letha 1608 
po 2 zl. Odevzdán za volné a svobodné. Rukojmě Jíra Těšínský, 
Martin Lukšů S.R.S.A N. 
 



 

 

      162 
 
   Téhož letha a za purg[mistra] ut s[upr]a položil Štěpán 
Padělků za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Jana Služby 1 zl. 
   Letha 1609 za purgmistra Jíry Pejhy položil Štěpán Padělků 
za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Jana Služby 1 zl. 
   Letha 1610 za purg[mistra] Jíry Pejhy položil Štěpán 
Padělků za gr[unt] na s[irotky] n[ebožtíka] Jana Služby 
ostatní 1 zl. 
   Letha 1611 za purg[mistra] Vaňka Spěvákovýho položil Štěpán 
Padělků za g[runt] 2 zl. Ty přijal Jan Kárník prvních peněz. 
   Letha 1612 za purg[mistra] Jana Kolacie položil Štěpán 
Padělků za gr[unt] 2 zl. Ty přijal Jan Kárník. 
   Letha 1613 za purgkmistra Jana ut s[upr]a položil Štěpán 
Padělek za grunt Janovi Kárníkovi 2 zl.  
   Letha 1614 za purgkmistra Jíry Vnučka položil Štěpán 
Padělek za grunt Janovi Kárníkovi 2 zl. 
   Leta Páně 1615 za purgkmistra Jíry Vnučka Štěpán Kárník 
položil za grunt Janovi Kárníkovi 2 zl. 
   Leta Páně 1616 za purgkmistra Jana Vaškového Štěpán Padělek 
položil za grunt peněz Janovi Kárníkovi 1 zl 15 gr. 
   Letha 1617 za purgkmistra Jiříka Vnučka Štěpán Padělek 
položil za grunt Janovi Kárníkovi 2 zl. 
             f 592a 
   Letha 1618 za purgkmistra Jiříka Vnučka Štěpán Padělek 
prodal ten grunt Jakubovi Papírníkovi za summu 20 zl, závdanku 
dal 1 zl 15 gr, platiti má ročně po 2 zl. Odevzdán mu za volný 
a svobodný. Rukojmě Mikuláš Nevěra a Štěpán Padělek SRSaN. 
 
         Pusté 
 
   Letha 1636 za purgkmistra Matěje Kubíčkového týž purgkmistr 
s ouřadem prodali požár Gregorovi Poláchovi za 5 zl, placení 
komu náležeti bude po 1 zl. Odevzdán jemu za volný. Rukojmě za 
všelijaké povinnosti panské a obecní odbývání Mathouš Struhař, 
Jíra (nečitelné) SRSN. 
 
         Pusté 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      163 
             f 601a 
61 Grunt Vaňka Moštěnskýho 
 
   Letha [15]91 podle zápisu kněh starých purgkrechtních 
v listu 152 Václav vejš psaný koupil jest podsedek svuoj po 
nebožt[íku] Valovi Menochovi zůstalý za 28 zl. 
   Na kderýž jest od letha [15]92 Holomkovi Židu závdanku 
položil 1 zl a od letha [15]93 při Vánocích dopláceti zůstává 
po 2 zl summy 27 zl. 
   Ta spravedlnost náleží osobám níže psaný[m]: 
   Item Holomkovi Židu předních peněz 11. 
   Item sirot[kům] nebožtíka Mikoláše Vaňka Linhartového. Ty 
jim jíti mají, když Holomek Žid svou spravedlnost vyzdvihne 
též po 2 zl. 
   Rukojmě Janek Kovář, Jan Miklošů a Pavel Krbel R.S.N. 
    Letha [15]94 položil Vaněk Moštěnský za grunth peněz 
purgkrechtních Holomkovi Židu 2 zl. 
   Letha [15]95 položil Vaněk Moštěnský Holomkovi Židu peněz 
purgkrechtních 2 zl. 
   Letha [15]96 položil Vaněk Moštěnský za grunth Holomkovi 
Židu 2 zl. 
             f 601b 
   Téhož letha [15]96  Vaněk Moštěnský prodal podsedek svůj 
Jírovi Pišťákovi za summu 30 zl. Závdanku dal Jíra Pišťák 
Vaňkovi Moštěnskýmu 1 zl, ostatek platiti má od letha [15]97 
pořadně po 3 zl až do vyplnění té summy. Rukojmě za placení, 
opravu gruntu, povinnosti panské Jan Prášil, Martin Pavelků 
S.R.S.N. 
   Ten grunt jest zase přijal Vaněk Mošťanský a leta [15]97 
položil ročních peněz 2 zl. Ty přijal Holomek Žid. 
 
   Leta 1598 Vaněk Mošťanský prodal podsedek svůj Martinovi 
Chocholovi za summu 28 zl, závdanku položil jemu Martin 
Chochol 1 zl, ostatek platiti má od leta [15]98 po 2 zl. 
Odevzdán za volný a svobodný. Rukojmě Mikuláš Hloupý, Jura 
Polášek S.R.S.N.  
   Leta [15]98 položil ročních peněz Martin Chochol 2 zl. Ty 
jsou vydány Holomkovi Židu na dluh jeho. 
 
   Leta [15]99 za purgk[mistra] Jana Kuběje Martin Chochol 
prodal podsedek ut s[upr]a Pavlovi Mikuláše Janoulkového za 
summu 28 zl. Závdanku jemu dal 3 zl, platiti má od leta [15]99 
po 2 zl. Odevzdán za volný a svobodný. Rukoj[mě] za plath, 
opravu g[runtu] a povinnosti JM Páně Adam Pavelků, Martin 
Chochol S.R.S.N. 
   Téhož leta a za purg[mistra] ut s[upr]a položil Pavel 
Mikuláše Janoulkového za podsedek svůj Holomkovi Židu 2 zl 
ostat[ní]. 
 
 
 



 

 

      164 
 
   Letha 1600 za purgkmistra Jana Kuběje Pavel Mikuláše 
Janoulkového prodal podsedek ut s[upr]a Vaňkovi Kladivovi za 
summu 28 zl. Závdanku jemu dal 4 zl, ostatek platiti má od 
leta 1600 po 2 zl. Odevzdán za volný a svobodný. Rukojmě 
Martin Macků, Jíra Pelů S.R.S.A.N. 
             f 602a 
   Letha ut s[upr]a položil Vaněk Kladivo za podsedek 1 zl. 
Ten vzala Zuzanna Kubíčkových. 
   A Pavel Mikuláše Janoulkového pustil Vaňkovi Kladivovi  
1 zl. A tak tu na tom gruntě nic nemá. 
   Letha 1601 za purgmistra Václava Pytlovaného položil Vaněk 
Kladivo za podsedek na samého sirotka n[ebožtíka] Mik[uláše] 
Linhartového 7 zl a na s[irotky] n[ebožtíka] téhož Mik[uláše] 
7 zl. 
   Letha 1602 za purg[mistra] Václava Pytlovaného položil 
Vaněk Kladivo za podsedek Zuzaně n[ebožtíka] Mik[uláše] 
Linhartového 15 gr. 
   Letha 1603 za purg[mistra] Václava Pytlovaného položil 
Vaněk Kladivo za podsedek Zuzaně n[ebožtíka] Mik[uláše] 
Linhartového 1 ½ zl. 
   Letha 1604 za purg[mistra] Pavla Psíkového položil Vaněk 
Kladivo za podsedek Zuzaně n[ebožtíka] Mik[uláše] Linhartového 
2 zl. 
   Letha 1608 za purgkmistra Jana Kolacie položil Vaněk 
Kladivo za podsedek Zuzaně n[ebožtíka] Mikuláše Linhartova  
1 zl. 
 
   Letha 1609 za purgmistra Jíry Pejhy Vaněk Kladivo prodal 
podsedek Jírovi Janoulkovi za summu 28 zl. Závdanku jemu dal  
4 zl, ostatek platiti má od letha ut s[upr]a po 2 zl. Odevzdán 
za volné a svobodné. Rukojmě Pavel Mazančík, Jíra Pavlíků 
S.R.S.A N. 
   Téhož letha ut s[upr]a položil Jíra Janoulek za grunt 
Zuzanně n[ebožtíka] Mikuláše Linhartova 2 zl. 
 
   Letha 1610 za purg[mistra] Jíry Pejhy Jíra Janoulků prodal 
podsedek ut sup[ra] Jírovi Žeravskýmu za summu 28 zl. Závdanku 
jemu dal 3 zl 15 gr a pustil jemu Janoulek, což zaplaceného 
měl 2 zl 15 gr a skoupil od Vaňka Kladivy jinak Moštěnskýho, 
což jemu na tom gr[untě] náleželo 16 zl za hotový 3 zl, 
platiti má od letha ut sup[ra] po 2 zl. Odevzdán mu za volný a 
svobodný. Rukojmě Václav Slováček a Pavel Klaniců S.R.S.a N. 
   Na tom gruntě náleží: 
   Kateřině Vaškový nápadu po Zuzaně n[ebožtíka] Jana Mikuláše 
Linhartového, po sestře její zemřelé 6 zl. 
   Téhož letha a za purg[mistra] ut s[upr]a položil Jíra 
Žeravský za gr[unt] 1 zl. 
 
 
 



 

 

      165 
 
   Jakož nahoře doloženo, že by náleželo Kateřině Vaškový 
nápadu po Zuzanně sestře její mimo vyzdvižení jednoho 
zlat[ého] ještě 5 zl, nenáleží jí samé, nežli nápadníkům 
těmto: 
             f 602b 
   Nápadníkům třem neb[ožtíka] Martina Kubíčkovýho do Kostic 
po Zuzanně před psané, sestře jejich 1 zl 4 gr 2 den. 
   Dítkám od Jakuba, Jana a Pavla splozeným nápadu po též 
Zuzanně tetě jejich 3 zl 25 gr 5 den.  
   Letha 1611 za purg[mistra] Vaňka Spěvákovýho položil Jíra 
Žeravský za g[runt] svůj 2 zl. Z toho dáno na na s[irotky] od 
Jakuba, Jana a Pavla 25 gr 5 den. 
   Letha 1612 za purg[mistra] Jana Kolacie položil Jíra 
Žeravský za gr[unt] svůj 2 zl. 
   Letha 1613 za purgkmistra Jana Kolacie položil Jíra 
Žeravský za g[runt] svůj ostatní 1 zl. A tak má zaplacený. 
 
       Zaplacený 
 
   Letha 1618 za purgkmistra Jiříka Vnučka Jíra Žeravský majíc 
ten grunt zaplacený, prodal jej Janovi Zubatému za 30 zl, 
závdanku dal 2 zl, platiti má po 2 zl. Odevzdán jemu za volný 
a svobodný. Rukojmě Mikuláš Petrželka a Pavel Petrlka SRSaN. 
   Téhož letha Jan Zubatý pložil za gr[unt] Jírovi Žeravskýmu 
2 zl. 
         Pustý 
 
   Letha 1628 za purgkmistra Jiříka Poláška po smrti Jíry 
Žeravskýho a manželky jeho, když Jan Zubatý od toho, což na 
něm zaplaceného měl, upustil, prodán jest ten grunth Martinovi 
Sedlářovi za summu 20 zl bez závdanku, platiti jej má ročně po 
1 zl. Odevzdán jemu za volný a svobodný. Rukojmě Jan Němeček a 
Kašpar Těšínský SRSaN. 
   Letha 1636 za purgkmistra Matěje Kubíčkového Martin Sedlář 
položil za grunt k záduší městečka Lipova totiž 1 zl. 
 
   Letha 1637 za purgkmistra Pavla Bolfového Martin Sedlář 
prodal svrchu psaný gr[unt] Pavlovi Žídkovému za tu summu, což 
jej sám jměl koupenej, za 20 zl, na placení po 1 zl. Pavel 
Žídek položil závdanku, který přijal Martin Sedlář za opravy 
gruntu 4 zl 15 gr a co jměl na něm zaplaceného Martin Sedlář, 
ty jest jemu daroval, co ten Pavel Žídek položil za grunt  
1 zl, ty jsou přijaty k záduší lipovskému. Rukojmě Martin 
Rubík, Jan Havelka SRSN. 
 
 
 
 
 
 



 

 

      166 
             f 603a 
   Leta 1641 za purgkmistra Martina Karasa týž purgkmistr 
s ouřadem prodali svrchu psaný grunt Martinovi Fremašovi za 
summu 4 zl, placení ročně po 1 zl. Jest mu odevzdán za volný. 
Rukojmě za všelijaké povinnosti J.H.M. a jinší Pavel Žídek a 
Bartoň Surovec S.R.S.N. 
 
   Letha 1645 za purgkmistra Jana Vnučka Martin Vojčka z téhož 
podsedku ušel, kteréhožto zase Jan Sejfert ze Sliska ujal za 
summu 4 zl, placení po vyjití třech let po 1 zl. Od[evzdán]. 
Rukoj[mě] Matouš Struhař a Jura Strejčina SRSaN. 
   Letha 1646 za purgkmistra Matěja Kubíčka Jan Sejfert 
položil a zůstává za úřadem 15 zl, nedal nic. 
 
   Letha Páně 1652 za purgkmistra Matěje Mlčka prodal ouřad 
lipovský ten svrchu psaný hošták po Janovi Sejfertovi Janovi 
Hloškovi za summu 4 zlm, platiti má ročně komu náležeti bude 
po 1 zlm. Odevzdán za volný a svobodný. Rukojmě za placení i 
povinnosti J.H.M. a obecní Franc Zlínský a Jan Švejda  
S.R.S.a N.R. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      167 
             f 611a 
62 Grunt Jana Rufle 
 
   Ten Jan Rufl má podsedek i z vinohradem podle zápisu kněh 
strých sirot[čích] v listu 97 zaplacenej. 
 
   Letha [15]96 Jan Rufl ten jest podsedek svůj prodal 
Martinovi Chocholovi za summu 20 zl.  
   Na to týž Martin Chochol položil Janovi Ruflovi závdanku 
1 zl a roční peníze jemu též položil 1 zl a ostatek platiti má 
od letha [15]97 Janovi Ruflovi po 1 zl. 
   Rukojmě za placení, opravu gruntu i povinnosti panské Jíra 
Maškových, Jíra Onučků S.R.S.N. 
   Letha [15]97 položil Martin Chocholků Janovi Ruflovi za 
grunt svůj peněz purg[krechtních] 1 zl. 
 
   Leta [15]98 Martin Chocholků prodal podsedek svůj Janovi 
Tomancovi za summu 30 zl. Závdanku jemu dal 1 zl, ostatek 
platiti má od leta [15]98 po 2 zl. Odevzdán jemu za volný a 
svobodný. Rukojmě za platcení, opravu gruntu i povinnosti 
panské Jan Tomanců, Vala Mlynář, Martin Chrapa S.R.S.N. 
   Leta 1598 položil ročních peněz Jan Tomanců za grunt 2 zl. 
Z toho vzal Jan Ruflů 1 zl a Martin Chochol též přijal 1 zl. 
             f 611b 
   Letha [15]99 za purgkmistra Jana Kuběje Jan Tomanec položil 
za grunt 2 zl. Z toho dáno Janovi Ruflovi 1 zl a Martinovi 
Chocholovi dáno 1 zl. 
   Letha 1600 za téhož purgkmistra ut s[upr]a položil Jan 
Tomanců Ruflovi za grunt 1 zl. 
   Jakož na tom gruntě náleželo Martinovi Chocholovi 10 zl, 
takové peníze Janovi Tomancovi za hotových 1 zl 10 gr prodal. 
 
   Letha 1601 za purgmistra Václava Pytlovaného prodán tento 
podsedek, zůstalý po n[ebožtíku] Janovi Tomancovým, Kateřině 
vdově za summu i z vinohradem v Slavkovské hoře 40 zl. Místo 
závdanku srazila sobě dílu svého, což na ni přišlo 14 zl  
7 ½ gr a tak zuostává dopláceti ještě od letha 1602 po 2 zl. 
Odevzdán za volný a svobodný. Rukojmě za placení, opravu 
grunthu a jiné povinnosti panské Jíra Žídek, Martin Chochol 
S.R.S.N. 
   Letha 1602 za purg[mistra] Václava Pytlovaného položil Jíra 
Těšínský na místě Kateřiny ženy své za grunt Janovi Ruflovi  
2 zl. 
 
   Letha 1603 za purgmistra Václava Pytlovaného Jíra Těšínský 
prodal podsedek ut s[upr]a Jírovi Gajdošovi za summu 20 zl. 
Závdanku jemu dal 2 zl, ostatek platiti má od letha ut s[upr]a 
po 1 zl. Odevzdán za volný a svobodný. Rukojmě Martin Zoubek a 
Jan Majnoch S.R.S.A N. 
   Letha a za purg[mistra] ut s[upr]a položil Jíra Gajdoš za 
podsedek Janovi Ruflovi 1 zl. 



 

 

      168 
  
   Letha 1604 za purg[mistra] Pavla Psíkového položil Jíra 
Gajdoš za podsedek Janovi Ruflovi 1 zl. 
 
   Letha 1608 za purgmistra Jana Kolacie prodal Jíra Gejdoš 
podsedek svrchu psaný Jírovi Hrbáčkovi za s[ummu] 20 zl. 
Závdanku jemu dal 3 zl, ostatek platiti má od téhož letha po  
1 zl. Odevzdán za volné a svobodné. Rukojmě Jíra Vazač, Martin 
Hambálek SRSAN. 
   Téhož letha ut s[upr]a položil Jíra Hrbáčků za g[runt] 
nápad[níkům] n[ebožtíka] Jana Ruflového 1 zl. 
             f 612a  
   Letha 1609 za purgmistra Jíry Pejhy položil Jíra Hrbáček za 
grunt náapdníkům n[ebožtíka] Jana Ruflového 1 zl. 
   Jakož Jíra Gejdoš zaplaceného měl na tomto gruntě 4 zl, 
takové peníze pustil Jírovi Hrbáčkovi. A tak tu týž Gejdoš nic 
nemá. 
   Letha 1610 za purg[mistra] Jíry Pejhy položil Jíra Hrbáček 
za gr[unt] nápad[níkům] n[ebožtíka] Jana Ruflového 1 zl. 
   Letha 1611 za purg[mistra] Vaňka Spěvákovýho položil Jíra 
Hrbáček za g[runt] náapd[níkům] n[ebožtíka] Jana Ruflového  
1 zl. Ten přijal Jíra Šťúr, nápad[ník] ut s[upr]a. 
   Jakož jest náleželo na tomto gruntě Jírovi Šťourovi, 
nápad[níku] n[ebožtíka] Jana Rufle 8 zl 15 gr, ty jest prodal 
Jírovi Hrbáčkovi za hotové 1 zl 15 gr. A tak Jíra Hrbáček 
nebude povinen platiti až od letha 1621 po 1 zl. 
 
   Leta Páně 1615 za purgkmistra Jíry Vnučka Jíra Hrbáček 
umřel a Mariana, manželka po něm zůstalá, prodala ten grunt 
Jírovi Knížetskému za sunmmu 20 zl. Závdanku dal Marianě 3 zl, 
platiti má od leta 1616 po 1 zl. Odevzdán mu za volný a 
svobodný. Rukojmové Kašpar Těšínský (nedopsáno). 
   Ten grunt prodán byl Jírovi Knížetskému a poněvadž odšel, 
Mariana Hrbáčková ujala se toho gruntu zase a jest jí odevzdán 
za volný, svobodný a zaplacený. 
 
      Pusté 
 
   Letha 1628 za purgkmistra Jiříka Poláška Mariana Hrbáčková 
majíc ten grunth zouplna zaplacený, od něho jest dobrovolně 
upustila a jej darovala Janovi Němečkovi. Odevzdán jest jemu 
za volný, svobodný a zaplacený. Rukojmě za opravu grunthu a 
povinnosti panské i obecní Kašpar Těšínský a Macek Kubíček 
S.R.S.a N. 
 
   Letha 1636 za purgkmistra Matěje Kubíčkového prodal jest 
grunt Jan Němeček Martinovi Roublíkovi za summu hotovú 4 zl 
15 gr. A tak má ho sobě za zaplacený. 
 
 
 



 

 

      169 
             f 612b 
   Letha Páně 1638 za purgkmistra Pavla Kopíka jakož jměl sobě 
za zaplacenej grunt odevzdanej Martin Rublík, učinil jest 
frejmark s Janem Vrabcem na čtvrt roli, tak jakž druhej grunt 
ukazuje. A tak Jan Vrabec má sobě grunt odevzdanej a za 
zaplacenej. Rukojmě za povinnosti panské a obecní Jan Jurík a 
Eliáš Miků SRSN. 
 
   Letha Páně 1640 za purgkmistra Matěje Kubíčkového a 
starších jeho prodal Jan Vrablec zvrchu psaný grunt Matyášovi 
Bílkovi za summu hotovú 3 zl. Odevzdán jemu za volný, svobodný 
a docela zaplacený. Rukojmě za opravu gruntu a povinnosti 
panské i obecní Martin Rejman a Jura Šimků SRSaN. 
   A tak má ten grunt zaplacený. 
 
   Letha 1645 za purgkmistra Jana Vnučka Matěj Bilík zemřel, 
takový podsedek Jura Strejčeník zase ujal za summu 3 zl, 
placení po vyjití třech leth po 15 gr. Od[evzdán]. Rukoj[mě] 
Jan Sejfert a Jan Jurík SRSaN. 
 
   Letha Páně 1647 za purgkmistra Pavla Žáka jakož byl Jura 
Strejčeník podsedek svrchu obsažený ujal, takový zase Jurovi 
Šamšíkovi pouští za summu bez závdanku 3 zl, placení ročně 
komu náležeti bude po 15 gr. Od[evzdán] za volný a svobodný. 
Rukojmě za placení a povinnosti J.H.M. i obecní Jan Koláček, 
Štefan Morkoš S.R.S.A N. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      170 
             f 621a 
63 Grunt Jana Prášila 
 
   Letha Páně 1587 podle zápisu kněh starých purgkrechtních 
v listu 118 Jan vejš psaný koupil podsedek svůj od Jíry 
Bouchala za 38 zl. 
   Na kderýž jest závdanku a peněz purgkrechtních až do letha 
[15]93 vyplnil 24 zl 15 gr a tak ještě od letha [15]94 při 
Vánocích dopláceti zůstává výš psanému Jírovi Bouchalovi 13 zl 
15 gr, kderéž jemu po 3 zl pokládati má. 
   Rukojmě Jíra Klaniců, Jíra Pavlíčků, Jan Šťúrů a Šimek 
Hložek R.S.N. 
   Letha [15]94 položil Jan vejš psaný za grunth svůj peněz 
purgkrechtních Jírovi Bouchalovi 3 zl. 
   Letha [15]95 položil Jan Prášilů za grunth svůj peněz 
purgkrecht[ních] Jírovi Bouchalovi 3 zl. 
   Letha [15]96 položil Jan Prášil za grunth peněz 
purgkrechtních Jírovi Bouchalovi 3 zl. 
   Letha [15]97 položil Jan Prášil za grunt svůj Jírovi 
Bouchalovi ročních peněz 3 zl. 
   Leta 1598 položil Jan Prášil za grunt svůj Jírovi 
Bouchalovi ostatních peněz 1 zl 15 gr. 
   A tak grunt svůj zouplna zaplatil. 
             f 621b 
   Letha Páně 1620 za purgkmistra Jiříka Vnučka Jan Prášil, 
držitel tohoto gruntu umřel a Martin syn jeho ujal grunt tento 
v summě, jakž jej otec jeho byl koupil, totiž za 38 zl bez 
závdanku a platiti jej má po 2 zl. Odevzdán jemu za volný a 
svobodný. Rukojmě za placení a odbývání povinností panských i 
obecních Vaněk Kladivo a Kašpar Těšínský S.R.S.a N. 
 
         Pusté 
 
   Letha Páně 1629 za purgkmistra Jiříka Vnučka po smrti 
Martina ut s[upr]a prodán jest ten grunth od ouřadu Pavlovi 
Nevěrovi bez závdanku za 20 zl a platiti jej má po 2 zl. 
Odevzdán za volný a svobodný. Rukojmě za placení, opravu 
požáru a jiné všelijaké povinnosti Macek Kubíčků a Jíra Radoš 
S.R.S.a N. 
         Pusté 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      171 
 
   Letha Páně 1634 za purgkmistra Jiříka Koukala prodán jest 
ten hošták Janovi Prášilovi, tak jakž jeho neboštík otec 
v svém kupu jměl, totiž na doplacení 13 zl 15 gr. A tak jemu 
nápadem podle spravedlnosti za volný, svobodný a za zaplacený 
odvedený sobě majíc. Rukojmě za opravu a odbejvání robot JM 
Pánu a jinších povinností i také obci Martin Sedlář, Martin 
Radoš S.R.S.N. 
 
   Letha Páně 1652 za purgkmistra Matěje Mlčka prodal ouřad 
lipovský ten svrchu psaný hošták po Janovi Prášilovi Danielovi 
Sečkařovi za summu tu, jakž nahoře zapsáno jest, totiž 13 zlm 
15 gr, platiti má ročně do důchodův J.H.M. jakožto po sběhlým 
po 1 zlm. Odevzdán za volný a svobodný. Rukojmě za placení i 
povinnosti J.H.M. a obecní Jura Trn a Martin Sedlář  
S.R.S.a N.R. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      172 
             f 631a 
64 Grunt Jana Rabáčka 
 
   Ten vejš psaný Jan má podsedek svuoj z vinohradem podle 
zápisu kněh starých sirot[čích] v listu 76 zaplacenej. 
  
   Letha 1601 za purgmistra Václava Pytlovaného Kateřina 
Rabáčková koupila podsedek ut s[upr]a i s vinohradem 
v Radostné hoře, zůstalý po n[ebožtíku] Janovi Rabáčkovi 
manželu svém, i s 1 krávou za summu 130 zl. Z toho sobě 
srazila dílu svého 24 zl 5 gr a tak zůstává dopláceti ještě 
105 zl 25 gr, placením od letha 1062 po 4 zl. Odevzdán za 
volný a svobodný. Rukojmě Macek Lukšů, Václav Škodů, Martin 
Šklubalů, Mikuláš Mráčků S.R.S.A N.  
   Letha 1602 za purg[mistr]a Václava Pytlovaného položil Jíra 
Žeravský za grunt na místě ženy své na s[irotky] n[ebožtíka] 
Jana Rabáčka 1 zl 15 gr. 
   Letha 1603 za purg[mistra] Václava Pytlovaného položil Jíra 
Žeravský za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Jana Rabáčka  
4 zl a srazil sobě dluhu, což jemu z statku n[ebožtíka] Jana 
Rabáčka zaplatiti se mělo 3 zl 20 gr. 
   Letha 1604 za purg[mistra] Pavla Psíkového položil Jíra 
Žeravský za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Jana Rabáčka 
3 zl. 
   Letha 1608 za purgmistra Jana Kolacie položil Jíra Žeravský 
za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Jana Rabáčka 2 zl. 
 
   Téhož letha a za purg[mistra] ut s[upr]a Jíra Žeravský 
prodal podsedek s rolí a což k němu přináleží Martinovi 
Hambálkovi za summu 130 zl. Závdanku jemu dal 10 zl, platiti 
má od letha 1609 po 4 zl. Odevzdán za volné a svobodné. 
Rukojmě Mach Strýčeníkových, Jura Maškových, Jan Hlava 
S.R.S.N. 
   Na tom gruntě náleží osobám těmto: 
   S[irotkům] n[ebožtíka] Jana Rabáčka 91 zl 20 gr. 
   Jíra Žeravský 28 zl 10 gr. 
             f 631b 
   Letha 1609 za purgmistra Jíry Pejhy Martin Hambálek položil 
za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Jana Rabáčka 2 zl. 
   Letha 1610 za purg[mistra] Jíry Pejhy položil Martin 
Hambálek za gr[unt] na s[irotky] n[ebožtíka] Jana Rabáčka 
2 zl. 
   Letha 1611 za purg[mistra] Vaňka Spěvákovýho položil Martin 
Hambálek za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] Jana Rabáčka  
3 zl. 
   Letha 1613 za purgkmistra Jana Kolacie položil Martin 
Hambálek dvojích peněz za g[runt] na s[irotky] n[ebožtíka] 
Rabáčka 6 zl. 
   Letha 1614 za purgkmistra Jíry Vnučka položil Martin 
Hambálek za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Jana Rabáčka 3 zl. 
 



 

 

      173 
 
   Leta Páně 1615 za purgkmistra Jíry Vnučka  Martin Hambálek 
položil za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Jana Rabáčka 3 zl. 
   Martin Hambálek prodal ten grunt Kašparovi Těšínskému za 
summu 130 zl. Závdanku dal jemu při odevzdávce 10 zl, platiti 
má ročně při posudcích po 4 zl. Odevzdán za volný a svobodný. 
Rukojmě za opravu a placení gruntu, povinnosti panské i obecní 
Martin Hambálek, Jan Suchomel a Jan Macigal SRSN. 
   Leta Páně 1616 za purgkmistra Jana Vaškového Kašpar 
Těšínský položil za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Jana 
Rabáčka 3 zl. 
   Letha 1617 za purgkmistra Jiříka Vnučka Kašpar Těšínský 
položil za grunt na s[irotky] n[ebožtíka] Jana Rabáčka 3 zl. 
   Letha 1618 za purgkmistra Jiříka Vnučka Kašpar Těšínský 
položil za gr[unt] na s[irotky] n[ebožtíka] Jana Rabáčka 3 zl. 
 
   Letha Páně 1623 za purgkmistra Jiříka Vnučka Kašpar 
Těšínský prodal zase tento podsedek urozenému a statečnému 
rytíři panu Janovi Rejtejnovi z Varjelit za summu 130 zl bez 
závdanku, platiti jej má po 4 zl. A cožkoliv měl Kašpar 
Těšínský na tom podsedku zaplaceného, to jest panu Rejtejnovi 
pustil. Odevzdán ten podsedek panu Janovi Rejtejnovi za volný 
a svobodný. Rukojmě za placení Jiřík Vnuček a Jan Psík  
S.R.S.a N. 
   Jakož Jírovi Žeravskýmu na tom podsedku náleželo 28 zl  
10 gr a Martinovi Hambálkovi vyplacených peněz náleželo 19 zl, 
takové oboje peníze prodali sou panu Janovi Rejtejnovi. A tak 
oni Jiřík Žeravský a Martin Hambálek tu nic nemají. 
   Na tom podsedku náleží s[irotkům] n[ebožtíka] Jana Rabáčka 
63 zl 20 gr. 
             f 632a 
   Letha 1635 za purgkmistra Pavla Kopíka pan Fridrich Rejtyn 
prodal grunt hošták Jurovi Matějkovému za 11 zl, placení po  
1 zl. Odevzdán jemu za volný. Rukojmě za placení, opravy 
gruntu, povinnosti panské [a] obecní odbejvání Martin Sedlář, 
Jan Němeček SRSN. Závdanku položil 6 zl, kteréž pan Rejtin 
přijal. 
 
   Letha Páně 1637 Jura Matějků prodává svrchu psaný grunt, 
kterýž jměl koupenej od urozeného a statečného rytíře pana 
Fridricha Rejtina, Eliášovi Hřimíkovi za tu summu, jakž jej 
sám jměl koupenej za 11 zl na doplacení summy, ostatní summa 
panu Rejtynovi, co se na něm dopláceti najde, po 1 zl až do 
vyplnění summy tej vyplniti má. Rukojmě za povinnosti panské 
[a] obecní Matěj Kubíčků, Jan Havelků SRSN. 
   Leta 1639 za purgkmistra Jiříka Polášky Eliáš Hřimík za rok 
1638 a [16]39 položil dvojích peněz 2 zl. Ty jest přijal pan 
Rejtin. 
   Letha 1640 za purgkmistra Matěje Kubíčkového Eliáš Hřimík 
položil ročních peněz 15 gr. Ty jest přijal pan Rejtin. 
 



 

 

      174 
 
   Leta 1641 za purgkmistra Martina Karasa Eliáš Hřimík 
položil panu Rejtinovi 1 zl 15 gr. 
             f 632b 
   Letha 1646 za purgkmistra Matěje Kubíčka Eliáš Hřimík 
zemřel, tehdy Pavel Hřimík ujal zase tenž grunt na ten spůsob, 
jak jej jeho otec n[ebožtík] držel, za summu 11 zl, placení po 
1 zl. Od[evzdán]. Rukojmě Jura Gejdoš a Jan Vlčnovský SRSaN. 
   Item položil a přijala paní Rejtinka 1 zl. 
   Letha Páně 1647 za purgkmistra Pavla Žáka Pavel Hřmík 
položil a ten přijala paní Rejtinka za rok 1646 1 zl. 
   Letha 1648 za purgkmistra Pavla Kopíka položil Pavel Hřimík 
za rok 1647 1 zl. Náležejí ty peníze paní Rejtince, však když 
se položí. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      175 
             f 641a 
65 Mlejn pana Sebolda Čačka 
 
   Letha Páně 1586 podle zápisu knih starých purgkrechtních 
v listu 120 pan Sebold Čaček koupil jest s vůlí vysoce 
urozeného pana pana Jana Jetřicha mladšího z Žerotína a na 
Strážnici mlejn horní v městečku Lipově po nebož[tíku] panu 
Kryštofovi Moškvořovi zůstalej s půl lánem roli, s mírkami, 
s koňmi a jinými věcmi v témž zápisu obsaženým[i] za 1000 zl. 
   Na kderoužto summu tenž pan Sebold Čaček závdanku položil 
150 zl, kterýžto závdanek Její [Mil]ost urozená paní paní 
Alina Křenecká z Ronova a na Strážnici, majíc jej od Jeho 
[Mil]osti Pána pana manžela svého darovanej, vyzdvihnouti 
ráčila. 
   A letha 1593 peněz purgkrechtních položil 16 zl a tak toho 
již na tom mlejně vyplatil 166 zl a ještě dopláceti zůstává 
placením po 16 zl při Vánocích letha [15]94 834 zl. Na to jest 
zadržel od letha [15]86 až do letha [15]92 sedmerých peněz  
112 zl. 
   Ta summa všecka i s těmi zadrželými náleží sirot[kům] 
nebožt[íka] Jakuba Vnučka. Z té summy, co se ze mlejna pana 
Čačkovýho vyplniti má, náleží n[ebožtíku] panu Moškořovi, 
kteréž na Jeho [Mil]ost Pána připadla, 84 zl, kteréž týž 
n[ebožtík] Moškoř od Jana Kuběje skoupil. 
             f 641b 
   Rukojmě pan Sebold Čaček za doplacení a opravy toho mlejna 
i za všechny povinnosti Jeho [Mil]osti Pánu náležité má 
postaviti a ty potomně do těchto nových rejster zapsány mají 
bejti.      
  
   Letha [15]94 položil pan Čaček na zadržalou summu 16 zl. Ty 
sou vydány Dorotě nebožt[íka] Jakuba Vnučky. 
   Téhož letha [15]94 položil pan Čaček za mlejn na zadržalé 
peníze 10 zl. Ty sou dány od vkladu do novejch rejster 
Václavovi Letovskému. 
   Téhož letha [15]94 položil pan Zebold Čaček na zadržalé 
peníze za mlejn 50 zl.  
   Letha [15]95 přijato od pana Zebolda Čačka na zadržalé 
peníze 20 zl. 
   Téhož letha položil pan Zebold Čaček za mlejn ročních peněz 
16 zl. 
   Letha [15]96 položil pan Zebold Čaček za mlejn peněz 
ročních 16 zl. 
   Letha [15]97 položil p[an] Jan Čaček za mlejn svůj 16 zl. 
   Leta 1598 položil p[an] Jan Čaček za mlejn na s[irotky] 
n[ebožtíka] Jakuoba Vnučky 16 zl. 
   Leta [15]99 za purgkmistra Jana Kuběje položil p[an] Jan 
Čaček za mlejn svůj na s[irotky] n[ebožtíka] Jakuba Vnučky  
16 zl. 
 
 



 

 

      176 
 
   Letha 1600 za purgkmistra Jana Kuběje položil p[an] Jan 
Čaček za mlejn svůj na s[irotky] n[ebožtíka] Jakuba Vnučky 
16 zl. 
   Letha 1601 za purgmistra Václava Pytlovaného položil p[an] 
Jan Čaček za mlejn na s[irotky] n[ebožtíka] Jakuba Vnučky  
16 zl. 
             f 642a 
   Letha 1602 za purgmistra Václava Pytlovaného jakož náleželo 
Markytě do Bučovic dílu jejího z tohoto mlejnu summy 161 zl  
29 gr, takové peníze pan Bolf Kelečín z Aradu, syn její, na 
místě jejím p[anu] Janovi Čačkovi za hotových 37 zl 24 gr 
prodal. A tak táž Markyta na tom mlejně nic nemá. Stalo se u 
přítomnosti obou stran v pátek den s[vatéh]o Lukáše 
Evangelisty Páně leta ut s[upr]a. 
   Téhož letha a za purg[mistra] ut s[upr]a položil pan Jan 
Čaček za mlejn na s[irotky] n[ebožtíka] Jakuba Vnučky 16 zl. 
   Letha 1603 za purgmistra Václava Pytlovaného položil p[an] 
Jan Čaček za mlejn na s[irotky] n[ebožtíka] Jakuba Vnučky  
16 zl. 
   Letha 1608 za purgmistra Jana Kolacie položila p[aní] Anna 
Pšovlická za mlejn na místě p[ana] Jana Čačka manžela svého 
dvoje peníze zadržalé za rok 1604 a 1607 po 16 zl – 32 zl. Ty 
zuostávají na s[irotky] n[ebožtíka] Jakuba Vnučky při ouřadu 
lipovským. Ty jsou vydány Zuzanně do Kyjova na díl její. 
   Téhož letha a za purgkmistra ut s[upr]a položila p[aní] 
Anna Pšovlická za mlejn na s[irotky] n]ebožtíka] Jakuba 
Vnučky, totiž za rok 1608 16 zl. 
   Letha 1609 za purgmistra Jíry Pejhy položil p[an] Jiřík 
Želenský na místě p[aní] Anny manželky své na s[irotky] 
n[ebožtíka] Jakuba Vnučky 20 zl. Ty přijala Dorota Kudlová do 
Bučovic. 
   Letha 1612 za purg[mistra] Jana Kolacie jakož náleželo na 
tomto mlejně předních peněz i s zasedělejmi Dorotě Kudlové do 
Bučovic, s[irotku] n[ebožtíka] Jakuba Vnučky, summy 280 zl, ty 
jest prodala k ruce J.M. Pána pana Jana Fridricha z Žerotína a 
na Strážnici. A tak ona na tom mlejně žádné spravedlnosti 
nemá. 
   Jeho [Mil]ost Pán ráčí míti na tom mlejně i s těmi penězi, 
což p[an] Moškoř 84 zl měl, všeho v summě 364 zl. 
             f 642b 
   Leta Páně 1614 ve čtvrtek před svatých Šimona a Judu podle 
slavného naučení Jeho [Mil]osti pana hejtmana a J.M[il]ostí 
nejvyžších pánů ouředníků a pánův soudců zemských a nařízení 
sněnovního, purgkmistra a ouřad městečka Lipova dožádajíc se 
mnohých přespolních přísežných lidí, jmenovitě Jíry 
Kašparového purgkmistra, Pavla Buláčka rychtáře, Mikuláše 
Marečka a Jíry Slavkovského z města Veselí, osob ouřadních též 
z Veliké Blatnice Mikoláše Patáka fojta a Jiříka Kulpanských, 
z bedlivým uvážením podali sou mlejn horní v městečku Lipově 
 



 

 

      177 
 
s půlláním roli, s nivkou roli pod Novou horou, se dvěma 
loukami na Vojšicích a z jednou loukou nad Hájem lipovským a 
jiným k tomu mlejnu od starodávna příslušenstvím, pozůstalý po 
ne[božtíku] urozeném panu Janovi Čačkovi z Herndorfu, JM 
vysoce urozenému panu panu Janovi Fridrichovi z Žerotína a na 
Strážnici, pánu svému dědičnému a erbům Jeho Mi[l]osti Páně za 
summu 1000 zl počtu mor[avského], za 1 zl 30 gr a za 1 gr  
7 den alb počítajíc. Na tu summu Jeho Mi[l]ost Pán hned při 
zápisu položiti dáti ráčil 200 zl, ty k sobě přijali 
purgkmistr a ouřad lipovský na si[rotky] pozůstalé po 
n[ebožtíku] Janovi Čačkovi. A jakož JM Pánu na tom mlejně 
předních peněz náleželo 364 zl, ty sobě JM Pán srážeti ráčí, 
ostatek pak náležeti bude mimo přijetí závdanku 436 zl, ty se 
těm sirotkům takto pokládati a splacovati mají: leta 1616 po 
vyjití sražených panských předních peněz přijde jim 36 zl a od 
leta 1617 každoročně při Vánocích po 200 zl až do vyplnění tej 
summy svrchu psané. Odevzdán ten mlejn s tím se vším k němu 
příslušenstvím JM Pánu podle práva purgkrechtního za volný a 
svobodný. Stalo se za purgkmistra Jiříka Vnučka, Bartoně 
Pešového, Pavla Mlčka, Jana Vaškového, Petra Krejčího, Martina 
Benedíkového, Adama Vrbeckýho, Jana Kuběje, Jíry Žeravského, 
Tomáše Kučery, Pavla Klanice, Štěpána Ondřejového letha a dne 
svrchu psaného. 
             f 643a 
   Letha Páně 1617 den s[vatéh]o Jiří Jeho Milost urozený pan 
pan Kašpar Melichar z Žerotína na Nových Dvořích, Pouzdřanech 
a Strážnici, pán a pravý dědic panství strážnického, s jistou 
vůlí svou ten mlejn slove Horní v městečku Lipově, který jest 
byl koupil neboštík dobré a slavné paměti, urozený pan pan Jan 
Fridrich z Žerotína a na Strážnici od ouřadu téhož městečka 
Lipova, pozůstalý po n[ebožtíku] panu Janovi Čačkovi 
z Herrndorfu a na dvoře svobodném v Kněždubě za summu 1000 zl, 
prodal jest zase ten mlejn nahoře jmenovaný s jeho všeckým 
příslušenství[m], jakž zápis napřed psaného kupu v sobě 
obsahuje a zavírá, od sebe i erbů svých urozenému vladyce panu 
Janovi Rejtejnovi z Varjelit a na svobodném dvoře v Kněždubě 
za summu peněžitou 1000 zl počtu moravského, za 1 zl 30 gr a 
za 1 gr 7 den alb počítajíc. Závdanku pan Jan Rejtejn JM Pánu 
Kašparovi Melicharovi z Žerotína položil při zápisu toho 
mlejnu do register purgkrechtních 200 zl a platiti má po 
veruncích při každých Vánocích po 200 zl až do zaplacení té 
summy svrchu psané vyplnění. A tak odevzdán ten mlejn panu 
Janovi Rejtejnovi podle práva purgkrechtního za volný a 
žádnému v ničemž nezávadný. Z kteréhožto mlejna svrchu 
psaného, jakž i rolí, louk a zahrad a jiných věcí k němu od 
starodávna přináležejících pan Jan Rejtejn, erbové a potomci 
jeho i držitelé téhož mlejnu budou povinni JM Pánu Kašparovi 
Melicharovi z Žerotína, erbům a budoucím potomkům, pánům a 
držitelům městečka Lipova, nynějším i potomním, za všelijaké  
 



 

 

      178 
 
ospy, roboty, obilné desátky jaré i ozimé i z loukh za oves a 
slepice platu stálého peněžitého 26 zl, a to na dva termíny, 
při s[vatém] Václavu po actum zápisu tohoto nejprve příštím 
třinácte zlatých a při svatém Jiří potom hned v půl létě 
přišlým druhých třinácte zlatých, každý zlatý za 30 gr a za  
1 groš 7 den počítaje, do důchodů panských dávati a bez 
všelijakých odporův a nesnází nyní i na časy budoucí a věčné 
odvozovati mají. Naprotiv tomu což by dříví hrabového na palce 
a klíny, též stojců a na stav k tomu mlejnu potřebí bylo, to 
se z hájů panských panu Rejtejnovi a budoucím držitelům toho 
mlejnu dávati má a lidé v témž městečku Lipově podle starého 
obyčeje budou povinni příkopu horní nade mlejnem každý za svým 
domem vycizovati.  
   Rukojmě za placení a platův z téhož mlejna do důchodův 
panství strážnického odvozování a spravování Jura Vnuček, Jan 
Kuběj, Jan Vašků, Petr Krejčí, Martin Psík, Jura Kúkal, Jan 
Psík, Jan Kolacia, Václav Barinusův a Adam Vrbecký SRSN.  
   Stalo se [u] přítomnosti slovoutného pana Thobiáše 
Purgkrábka, ouředníka toho času na Strážnici, a ouřadů 
purgkmistra Jiříka Vnučka a konšelů Jíry Maškového, Martina 
Benedíkového, Jíry Kúkala, Pavla Kopíka, Pavla Klanice, Jíry 
Vazače, Jíry Petrlkového, Pavla Rohana, Pavla Kubíčky, Jíry 
Němečka a Vaška Jakubcového leta a dne svrchu psaného. 
             f 643b 
   Letha Páně 1618 při času svatého Jiří pan Jan Rejtejn 
položil za ten mlejn peněz ročních za rok 1617, kteréž měl 
položiti při posudku minulém, totiž 200 zl. Ty přijali Jiřík 
Vnuček, purgkmistr lipovský a z ouřadu Adam Vrbický, Pavel 
Kopík a Martin Malenovský písař na sirotky n[ebožtíka] pana 
Jana Čačkaz Herndorfu. 
   Leta Páně 1620 za purgkmistra Jiříka Vnučka pan Jan Rejtejn 
položil za mlejn svůj peněz hotových summu 236 zl. Ty jsou 
vydány z poručení JM Pána Karla staršího z Žerotína panu 
Jindřichovi Čačkovi z Herrndorfu. A již jemu na tom mlejně nic 
nenáleží ani potomkům jeho. Stalo se v středu den památný 
Rozeslání s[vatý]ch Apoštolů 1620. 
   Letha Páně 1624 den památný s[vatéh]o Jiří za purgkmistra 
Jiříka Vnučka pan Jan Rejtejn z Varjelit položil za ten mlejn 
peněz zadržaných verunků summu 364 zl. Kteréžto peníze do 
důchodův JM Pána odvedeny jsou. 
   A tak pan Jan Rejtejn týž mlejn má zouplna a docela 
zaplacený. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      179 
 
   Leta Páně 1667 v pondělí po památce svatého Jana Křtitele 
Božího, za panování vysoce urozeného pána pana Františka 
Štěphana z Magni, S.Říše římské hraběte na Strážnici, J.M.C. 
rady, trugsase i soudce zemského při slavném soudu zemském 
v Margkrabství moravském znamená se tato pamět: 
   Tak jakož jest urozený a statečný rytíř pan Jan Rejtejn 
z Varjelit, již v Pánu Bohu odpočívající, napřed psaný mlejn 
v městečku Lipově zcela a zouplna zaplacený měl a po smrti 
jeho na pana Fridricha Rejtejna z Varjelit, syna jeho 
vlastního a pak po jeho smrti na dva syny téhož pana 
Fridricha, na dva syny jeho vlastní, totiž pana Juliusa 
Ferdinanda a pana Františka Jakuba Rejtejny připadl. Pan 
Julius pak díl 
             f 644a 
panu Francovi bratru svému náležející jest zaplatil a od něho 
skoupil, na sebe pak celý mlejn dědičně přivedl a zdědil, tak 
jakž quitancí od pana bratra jeho potvrtzuje, takže žádný jiný 
na něm více žádného práva neměl. Takový nadepsaný mlejn již 
jmenovaný pan Julius Ferdinandt Rejtejn po spálení jeho od 
pohana Tatara zase vystavíc jej dnes dattum urozené paní 
Kateřině Regině Rejtýnce rozené Urmen, paní manželce své, 
plným právem ve věně, jakž také i listem věnným to sobě 
ujištěné má, jí odevzdává a postupuje, žádného práva a 
spravedlnosti na něm sobě nepozůstavujíce. A tak často psaný 
mlejn dotčené paní Kateřině Regině Rejtýnce, paní manželce 
své, erbům a  potomkům jejím náležeti bude a jí se odevzdává. 
Kterýho ona podle nejvyžší vůle a libosti své užívati, s ním 
jako s svým vlastním, postupovati jej, buď prodati, darovati 
aneb na smrtedlné posteli odporučiti moci bude, a to bez 
překážky pana manžela svého, erbův a potomkův jeho i každého 
člověka. Což se stalo leta a dne svrchu psaného. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      180 
             f 651a 
66 Grunth Vavřince Kladrubského 
 
   Letha Páně 1594 podle zápisu kněh starých purgkrechtních 
v listu 163 Vavřinec vejš psaný koupil jest podsedek svuoj 
z rolí i jiným k němu příslušenstvím od Jana Černých za summu 
125 zl. 
   Na kderýž jest hned při odevzdání sobě toho gruntu témuž 
Janovi Černému závdanku položil 17 zl 15 gr a ještě mimo ten 
závdanek dopláceti zůstává od letha [15]94 při Vánocích 107 zl 
15 gr, ty pokládati má po 5 zl. 
   Ta spravedlnost všecka náleží Jírovi Černému, otci vejš 
psaného Jana Černého. 
   Rukojmě Janek Kovář, Pavel Durnovej S.R.S.A.N. 
   Letha [15]94 položil Vavřinec vejš psaný za grunth svůj 
peněz purgkrechtních 5 zl. Ty jsou dány Jírovi Černýmu 
   Letha [15]95 položil Vavřinec Kladrubský 5 zl. Ty sou 
vydány Jírovi Černému. 
   Letha [15]96 položil Vavřinec Kladrubský Jírovi Černému za 
grunth 5 zl. 
   Letha [15]97 položil Vavřinec Kladrubský Jírovi Černému za 
grunth 5 zl. 
             f 651b 
   Leta 1598 Vavřinec Kladrubský prodal podsedek napřed psanej 
Mikuolášovi Hloupému za summu 125 zl. Závdanku Vavřincovi 
položil Mikuláš Hloupý 20 zl, ostatek platiti má od leta 
[15]98 po 5 zl. Rukojmě za platcení, opravu gruntu i 
povinnosti panské Jan Surý, Macek Lukšů, Martin Chochol, Jan 
Kubíčkových S.R.S.N. Odevzdán je[mu] za volný a svobodný. 
   Leta 1598 položil Mikuláš Hloupý za grunt svůj Janovi 
Černému 5 zl. Ty přijal Bartoš písař sirotčí za tou příčinou, 
že když j[es]t švagr jeho byl koupil grunt, závdanku Jírovi 
Černýmu položil až do tohoto času k svýmu přijíti nemohl. 
   Leta [15]99 za purgk[mistra] Jana Kuběje položil Mikuláš 
Hloupý za grunt svůj Janovi Černému 5 zl. 
 
   Téhož letha a za purgkmistra ut s[upr]a Mikuláš Hloupý 
prodal podsedek svůj Václavovi Rejmundovi z Strážnice i 
z rolí, což k tomu podsedku od starodávna přináleží, za summu 
140 zl, Závdanku je[mu] dal 40 zl, platiti má od letha 1600 po 
5 zl. Odevzdán za volný a svobodný. Rukoj[mě] zaplath, 
op[ravu] gr[untu], povin[nnosti] JM Páně Mikuláš Hloupý, Jíra 
Těžký, Jíra Tomšíků S.R.S.N. 
   Letha 1600 za purgkmistra Jana Kuběje položil Václav 
Rejmund za grunt Janovi Černému 5 zl. 
   A jakož ještě na tom gruntě Mikulášovi Hlúpému 5 zl 
náleželo, ty jest Václavovi Rejmundovi pustil. A tak tu na tom 
gruntě nic nemá. 
   Letha 1601 za purgmistra Václava Pytlovaného položil Václav 
Rejmund za grunt Janovi Černému 5 zl. 
 



 

 

      181 
 
   Letha 1602 za purg[mistra] Václava Pytlovaného položil kněz 
Václav Rejmund  za grunt Janovi Černému 3 zl. Ty zůstávají při 
ouřadu, sou vydány Janovi Černýmu. 
   NB. Jakož nahoře doloženo jest, že Václav Rejmundt dal 
závdanku Mikulášovi Hloupýmu 40 zl, za takové peníze Dorota 
Vavřincová dala jemu koně, jakž to Michal Michna a Jan Kárník 
před ouřadem vysvědčili. A těch 40 zl Dorotě Vavřincové 
náležeti budou. 
             f 652a 
   Letha 1603 za purg[mistra] Václava Pytlovaného položila 
Dorota Vavřincová za grunt na místě kněze Václava Rejmunda 
Janovi Černýmu 5 zl. 
   Letha 1604 za purg[mistra] Pavla Psíkového položila Dorota 
Vavřincová za g[runt] Janovi Černýmu 5 zl. 
   Letha 1608 za purg[mistra] Jana Kolacie položila Dorotha 
Vavřincová za grunt 3 zl. Z toho dáno Martinovi Jíry Černýho  
1 zl 15 gr a na druhého nápadníka zuostává v truhlici sirotčí 
1 zl 15 gr. 
   Letha 1609 za purgmistra Jíry Pejhy položila Dorotha 
Vavřincová za grunt 3 zl. Zůstávají při ouřadu, jsou vydány 
Martinovi Mlčkovi do Louky. 
   Letha 1610 za purg[mistra] Jíry Pejhy položila Dorota 
Vavřincová za gr[unt] 3 zl. Zůstávají při ouřadu, jsou dány 
Martinovi Mlčkovi do Louky. 
   Letha 1611 za purg[mistra] Vaňka Spěvákovýho položila 
Dorota Vavřincová za g[runt] 3 zl. Ty sou dány Martinovi 
Mlčkovi do Louky. 
 
   Téhož letha a za purg[mistra] ut sup]ra] s dovolením Jeho 
[Mil]osti urozeného pana pana Jana Fridricha z Žerotína Dorota 
Vavřincová prodala grunt svůj urozenému vladyce panu Karlovi 
Kryštofovi z Malijova s tím vším od starodávna příslušenstvím, 
jakž kdy v držení a užívání byl, za summu 150 zl. Závdanku 
položeno od p[ana] Kaltnhofa 40 zl, ty přijal Jan, syn 
nadepsaný Doroty k ruce své, platiti se má od letha 1612 po  
4 zl. Odevzdán za volný a svobodný u přítomnosti urozeného 
vladyky Daniele Poříčského z Drast na Dolním mlejně 
v měst[ečku] Lipově. Rukojmě pan Daniel Poříčský, Jan 
Kolacije, Jan Psíků, Pavel Boháč a Petr Krejčí S.R.S.a N. 
   Na tom gruntě náleží: 
   Nápadníkům neb[ožtíka] Martina Černého do Louky předních  
42 zl 15 gr. 
   Dorotě Vavřincový, což neb[ožtík] Vavřinec Kladrubský 
manžel její vyplatil 17 zl 15 gr. 
   Knězi Václavovi Rejmundovi zaplacených 18 zl. 
   Dorotě Vavřincovej, což ona zaplatila a na tom gruntě 
vydělala 32 zl. 
 
 
 



 

 

      182 
 
   Letha 1612 za purgmistra Jana Kolacie položil p[an] Daniel 
Kaltnhof za gr[unt] svůj peněz 4 zl. Ty přijal Mikuláš 
Černých, nápad[ník] po n[ebožtíku] Martinovi Černým, dědu 
svým. 
   Letha 1613 za purgkmistra ut s[upr]a položil p[an] Kaltnhof  
za grunt svůj nápadníkům do Louky 4 zl. 
             f 652b 
   Letha 1614 za purgkmistra Jíry Vnučka položil pan Karel 
Kaltnhof za grunt svůj nápadníkům n[ebožtíka] Martina Černýho 
do Louky peněz ročních 4 zl 
 
   Jakož Dorotě Vavřincovej, což neb[ožtík] Vavřinec 
Kladrubský manžel její za grunt vejš psaný vyplatil, totiž  
17 zl 15 gr, tolikéž knězi Václavovi Rejmundovi na témž gruntě 
vyplacených jmenovitě 18 zl náleželo, těch všech 35 zl 15 gr 
táž Dorota Vavřincová a p[an] Jan Voštinka, rychtář města 
Hradiště, náměstek neb[ožtíka] kněze Václava Rejmunda, 
urozenému vladyce panu Karlovi Kryštofovi Kaltenhofovi 
z Malejova, držiteli gruntu vejš psaného, za summu hotových  
8 zl 22 ½ gr prodali. A tak táž Dorota Vavřincová ani p[an] 
Jan Voštinka svrchu jmenovaný na tom gruntě nic více nemají. A 
panu Karlovi Kryštofovi Kaltenhofovi na zaplacení gruntu těch 
35 zl 15 gr se vypisují. Act[um] za purgmistra a letha ut 
s[upr]a. 
   Leta Páně 1615 za purgkmistra Jiříka Vnučka po smrti pana 
Karla Kryštofa Kaltenhofa ten grunt připadl paní Hedvice, 
dceři téhož pana Karla Kryštofa, kterýto gr[unt] táž paní 
Hedvika spolu se panem Fridrichem Vinařským, manželem svým, 
s dovolením pana Thobiáše Purgkrábka, toho času ouředníka 
panství strážnického, prodala se vším k němu příslušenstvím 
Janovi Čečkovi tesaři za summu, jakž předešle prodán byl, 
totiž za 150 zl. Závdanku dal Jan panu Vinařskému 3 zl, 
platiti jej má od letha 1619 po 4 zl. Odevzdán za volný a 
svobodný. Rukojmě za placení, stavení a opravu gruntu, 
povinnosti JM Páně i obecní Jura Šťúr a Martin Hambálek SRSN. 
 
        Pusté 
 
   Letha Páně 1634 za purgkmistra Jiříka Koukala prodáno jest 
polovici toho gruntu vejš psaného i s tou rolí, kteráž k němu 
přináleží, Pavlovi Janíkovému za summu 10 zl, placení rok po 
roku po 1 zl. Rukojmě za placení a opravu gruntu a odbejvání 
povinnosti JM Páně a obci Jíra Horňák, Mikuláš Strejčík SRSN. 
   Letha 1635 ten grunt svrchu psanej jest z něho puštěno 
polovici téhož gruntu Jírovi Zbořilovi za 5 zl a tak oba ročně 
po 15 gr platiti mají. Rukojmě Jíra Radoš, Jan Vrablec SRSN. 
 
 
 
 



 

 

      183 
             f 653a 
   Letha Páně 1636 za purgkmistra Matěje Kubíčkového Pavel 
Janíků prodal půl podsedku Václavovi Tomšíkovi za summu 12 zl, 
závdanku položil za opravení gruntu 7 zl, kteréž přijal Pavel 
Janíků a tak má ještě na něm dopláceti komu náležeti bude  
5 zl, platíc ročně po 1 zl. Odevzdán jemu za volný. Rukojmě za 
povinnosti panské a obecní Václav Tomšík a Martin Mithaj SRSN. 
 
   Letha 1636 za purgkmistra Matěje Kubíčkového prodal jest 
Jíra Zbořil Jírovi Šimkovému půl podsedku gruntu ut s[upr]a za 
11 zl, závdanku Jíra Šimků položil a ty přijal za vzdělání 
gruntu Jíra Zbořil 6 zl, a tak na něm bude povinen na témž 
gruntě doplácet komu náležeti bude 5 zl. Odevzdán jemu za 
volný. Rukojmě za povinnosti panské a obecní Jura Zbořil, 
Martin Mithaj SRSN. Placení komu náležeti bude po 1 zl. 
   Letha Páně 1638 za purgkmistra Pavla Kopíka za ten podsedek 
položili jsou oba, Václav Tomšíků 15 gr a Jíra Šimků 15 gr, 
činí toho 1 zl. Ten 1 zl zůstává za ouřadem, komu náležeti 
budou, vydají se. 
             f 653b 
   Letha 1640 za purgkmistra Matěje Kubíčkového Jíra Šimek 
položil za gr[unt] svůj 15 gr. Ty zůstávají za ouřadem, sou 
vydány Mlčkovi do Louky. 
 
   Letha 1645 za purgkmistra Jana Vnučka Jíra Šimek zemřel, 
tehdy po něm zase ujal Václav Komenscký toho půl podsedka za 
summu 11 zl, placení po vyjití půldruhého [roku] po 1 zl. 
Od[evzdán]. Rukojmě Václav Kučera a Jíra Ondrušů SRSaN. 
 
   Letha 1646 za purgkmistra Matěje Kubíčka Václav Tomšíků 
zemřel, tehdy ten gr[unt] od úřadu zase jest prodán Jírovi 
Strejčeníkovi za summu 11 zl, placení po 1 zl. Od[evzdán]. 
Rukojmě Matúš Volků a Jan (nečitelné) SRSAN. 
   Letha Páně 1646 za purgkmistra Pavla Žáka Jíra Stejčeníků 
položil peněz ročních a ty zůstávají za ouřadem ut s[upr]a 
1 zl. 
 
   Letha Páně 1660 za ouředníka pana Baltazara Vogla a za 
purgkmistra Matšje Karasa Jíra Strejčeníků prodal tenž grunt 
Ondrovi Sejbertovi za summu, což na něm dopláceti jest, 
placení každoročně komu náležeti bude po 1 zl. Odevzdán za 
volný a svobodný. Rukojmě za placení povinnosti panské i 
obecní Martin Osoba a Jíra Grouša SRSN. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      184 
             f 661a 
67 Grunt Martina Pavelky 
 
   Letha [15]88 podle zápisu kněh starejch purgkrechtních 
v listu 128 Martin vejš psaný koupil jest grunth svůj od Adama 
bratra svého za 30 zl. 
   Na kderýž jest od výš psaného leta až do letha [15]93 
závdanku a peněz purgkrechtních vyplnil 10 zl a ještě 
dopláceti zůstává od letha [15]94 při Vánocích Adamovi bratru 
svému 20 zl, ty jemu pokládati má po 1 zl 15 gr. 
   Rukojmě Martin Mašků, Ondra Vincour R.S.A.N.  
   Letha [15]94 položil Martin Pavelků peněz ročních za 
podsedek, ty jest přijal Adam Pavelků 1 zl 15 gr. 
   Letha [15]95 položil Martin Pavelků za podsedek 1 zl 15 gr. 
Ty sou vydány Adamovi, bratru téhož Pavelky. 
   Letha [15]96 položil Martin Pavelků za grunth peněz 
purgkrechtních Adamovi bratru svému 1 zl 15 gr. 
   Letha [15]97 položil Martin Pavelků Adamovi bratru svému za 
grunt 1 zl 15 gr. 
 
   Leta 1598 Martin Pavelků prodal podsedek svůj Duchkovi 
Michalovému za summu 40 zl. Závdanku položil při odevzdávce 
Martinovi Pavelkovému 6 zl, ostatek platiti má od leta [15]98 
po 1 zl 15 gr. 
             f 661b 
odevzdán za volný a svobodný. Rukojmě Jan Michalových, Macek 
Šarovcových S.R.S.N. 
   Leta 1598 položil Filip Zavrta na místě Martina Pavelkového 
1 zl 15 gr. 
   Leta [15]99 za purgk[mistra] Jana Kuběje položil Duchek 
Michalů za grunt svůj Adamovi Pavelkové[mu] 1 zl 15 gr. 
 
   Letha 1600 za purgkmistra Jana Kuběje Duchek Michalů prodal 
podsedek Martinovi Pavelkovi za 40 zl. Závdanku jemu dal 3 zl 
15 gr. 
   Ten Martin Pavelků znovu jej prodal Jírovi Kůrkovi za summu 
36 zl. Závdanku jemu dal 4 zl, ostatek platiti má od letha 
1600 po 1 zl 15 gr. Odevzdán za volný a svobodný. Rukojmě 
Macek Moškorův, Jíra Mlčáňů SRSAN. 
   Letha 1601 za purgmistra Václava Pytlovaného položil Jíra 
Kůrka za grunt Adamovi Pavelkovýmu 1 zl 15 gr. 
 
   Letha 1602 za purg[mistra] Václava Pytlovaného Jíra Kůrka 
prodal podsedek ut s[upr]a Pavlovi Čechovi za summu 36 zl. 
Závdanku jemu dal 4 zl, ostatek platiti má od letha ut s[upr]a 
po 1 zl 15 gr. Odevzdán za volný a svobodný. Rukojmě Matěj 
Nováků,, Mikuláš Tkadlec S.R.S.A N. 
   Téhož letha a za purg[mistra] ut s[upr]a položil Pavel Čech 
za podsedek Adamovi Pavelkovýmu 1 zl. 
   Letha 1603 za purg[mistra] Václava Pytlovaného položil 
Pavel Čech za podsedek Adamovi Pavelkovýmu 1 zl 15 gr. 



 

 

      185 
 
   Letha 1604 za purg[mistra] Pavla Psíkového položil Pavel 
Čech za podsedek Adamovi Pavelkovýmu 1 zl 15 gr. Dány sou do 
truhlice sirotčí. 
 
   Letha 1608 za purg[mistra] Jana Kolacie Martin Pavelků, 
nápadník po n[ebožtíku] Adamovi Pavelkovým, prodal hošták 
Jírovi Vazačovi za summu 35 zl. Závdanku dal 2 zl, ty přijal 
Martin Pavelků, ostatek platiti má od letha 1609 po 1 zl  
15 gr. Odevzdán za volné a svobodné. Rukojmě Martin Pavelků, 
Mikuláš Smetků S.R.S.A N. 
   NB. Z toho gruntu náleží předních peněz nápad[níkům] Adama 
Pavelky 4 zl 15 gr. 
             f 662a 
   Na tom gruntě náleží osobám těmto: 
   Martinovi Pavelkovi předních peněz 15 zl 15 gr. 
   Duchkovi Michalovému 2 zl 15 gr. 
   Filipovi Zavrtovi 1 zl 15 gr. 
   Více Duchkovi Michalovému na témž gruntě podruhé 
zaplacených 1 zl 15 gr. 
   Jírovi Kůrkovi 1 zl 15 gr. 
   Pavlovi Čechovi posledních 6 zl. 
 
   Letha 1609 za purgmistra Jíry Pejhy položil Jíra Vazač za 
grunt Martinovi Pavelkovi 1 zl 15 gr. 
 
   Letha 1610 za purg[mistra] Jíry Pejhy Jíra Vazač prodal 
hošták pod Hájem Janovi Majnochovi za summu 35 zl bez 
závdanku, platiti má od letha ut s[upr]a po 1 zl 15 gr. 
Odevzdán mu za volný a svobodný. Rukojmě Martin Hambálek a 
Adam Vrbecký. 
   Letha 1610 za purg[mistra] ut s[upr]a položil Jan Majnoch 
za g[runt] Martinovi Pavelkovi, kteréž přijala Anka, 
nápad[nice] Adama ut s[upr]a 22 ½ gr. 
   Letha 1611 za purg[mistra] Vaňka Spěvákovýho položil Jan 
Majnoch za gr[unt] Martinovi Pavelkovi 1 zl 15 gr. 
 
   Letha 1612 za purg[mistra] Jana Kolacie prodal Jan Majnoch 
gr[unt] ut s[upr]a Janovi Adama Pavelkovýho synu za summu  
35 zl bez závdanku a což Jan Majnoch zaplacených měl 2 zl  
7 ½ gr, ty jest Janovi Pavelkovýmu pustil, ostatek platiti má 
od letha ut s[upr]a po 1 zl 15 gr. Odevzdán za volný a 
svobodný. Rukojmě za spravení a opravu i povinnosti J.M.P. 
Martin Lukšů, Matěj Valenta Barinů S.R.S.N. 
   Jakož Jira Vazač na tomto podsedku vyplacených měl 2 zl, ty 
jest Janovi Pavelkovýmu pustil. 
 
 
 
 
 



 

 

      186 
 
   Letha 1613 za purgkmistra Jana Kolacie Jan Adamů prodal 
grunt svůj Dobiášovi Podřezalovýmu za summu 34 zl, závdanku mu 
dal 2 zl a ostatek platiti má od letha ut s[upr]a po 1 zl  
15 gr. Odevzdán za volný a svobodný. Rukojmě Jan Suchomela 
s Jan Syslů SRSN. 
   Téhož letha a za purgkmistra ut s[upr]a položil Dobiáš 
Podřezalů za týž grunt peněz, kteréž přijala Anna 1 zl 15 gr. 
   Letha 1614 za purgkmistra Jíry Vnučka položil Dobiáš 
Podřezalů za g[runt], kteréž přijala Anna, nápadnice ut 
s[upr]a 1 zl 15 gr. 
             f 662b 
   Leta Páně 1615 za purgkmistra Jíry Vnučka Dobiáš Podřezalů 
položil za grunt peněz ročních 1 zl 15 gr. Z toho dáno 
Martinovi Pavelkovému těch 1 zl 15 gr. 
   Leta Páně 1616 za purgkmistra Jana Vaškového Dobiáš 
Podřezalů položil za grunt peněz 1 zl 15 gr. Ty sou vydány 
nápadníku n[ebožtíka] Adama Pavelky. A tak ti nápadníci tu nic 
nemají. 
   Letha 1617 za purgkmistra Jiříka Vnučka Tobiáš Podřezal 
položil za grunt peněz ročních 1 zl 15 gr. Ty jsou vydány 
Martinovi Pavelkovému. 
   Letha 1618 za purgkmistra Jiříka Vnučka Thobiáš Podřezal 
položil za grunt peněz ročních 1 ½ zl. Ty jsou vydané 
Martinovi Pavelkovému. 
        Pusté 
 
   Letha 1635 za purgkmistra Pavla Kopíka prodal týž 
purgkmistr a ouřad hošták Janovi Vrabcovi za 9 zl, placení po 
15 gr. Odevzdán za volný. Rukojmě za placení [a] opravy gruntu 
Jíra Zbořil, Jíra Radoš SRSN. 
 
   Letha 1636 za purgkmistra Matěje Kubíčkového Jan Vrabec 
prodal grunt Janovi Havelkovi za summu 10 zl 15 gr, Jan 
Havelka položil, kteréž přijal Jan Vrabec za opravy gruntu  
5 zl 15 gr a tak na něm dopláceti jmá 5 zl, placení komu 
náležeti bude po 15 gr. Odevzdán jemu za volný. Rukojmě za 
povinnosti Martin Mithaj, Petr Buchlovský SRSN. 
             f 663a 
   Letha 1641 za purgkmistra Martina Karasa týž purgkmistr 
s ouřadem prodali svrchu psaný grunt Bartoňovi Srnovcovi za 
3 zl, platiti má jej komu náleží po 15 gr. Jest mu odevzdán za 
volný. Rukojmě za všelijaké povinnosti Martin Rejmon a Pavel 
Polonský S.R.S.N. 
        Pustý 
 
 
 
 
 
 



 

 

      187 
             f 671a 
68 Grunt Mikuláše Hrajka 
 
   Letha Páně 1593 podle zápisu kněh starých purgkrechtních 
v listu 141 Mikuláš vejš psaný koupil jest podsedek svůj od 
Urbana Kováře za summu 22 zl. 
   Závdanku téhož letha položil tomuž Urbanovi Kováři 1 zl a 
od letha 1594 při Vánocích dopláceti zůstává po 2 zl summy  
21 zl. Z toho náleží předních peněz Janovi Lukšovému 19 zl a 
Urbanovi Kováři na posledních penězích 2 zl. 
   Rukojmě Jan Černých a Václav Benedíkuov S R S A N.   
   Letha 1594 položil Mikuláš Hrajků za grunth svůj vejrunku 
Janovi Lukšovému 2 zl. 
   Letha [15]95 položil Mikuláš Hrajků za grunth peněz 
purgkrechtních Janovi Lukšovému 2 zl. 
   Letha [15]96 položil Mikuláš Hrajků za grunth peněz 
purgkrechtních Janovi Lukšovi 2 zl. 
             f 671b 
   Letha [15]97 ten grunth napřed psaný jest prodán od 
Mikoláše Hrajky Jírovi Poláškovi za 20 zl. Místo závdanku 
položil roční peníze 2 zl a ostatek platiti má od leta [15]98 
po 2 zl. Rukojmě za platcení, opravu gruntu i p[ovinnosti] 
p[anské] Václav Moštěnský a Martin Chrapa S.R.S.N. 
   Leta 1598 položil Jíra Polášek za grunt svůj Janovi 
Lukšovému 2 zl. 
   Leta [15]99 za purgk[mistra] Jana Kuběje položil Jíra 
Polášek za g[runt] svůj Janovi Lukšovému 2 zl. 
   Letha 1600 za purgkmistra Jana Kuběje položil Jíra Polášek 
za g[runt] Janovi Lukšovému 2 zl. 
   Letha 1601 za purgmistra Václava Pytlovaného položil Jíra 
Polášek za grunt Janovi Lukšovému 2 zl. 
   Letha 1602 za purg[mistra] Václava Pytlovaného položil Jíra 
Polášek za grunt Janovi Lukšovýmu 15 gr. 
   Letha 1603 za purgmistra Václava Pytlovaného položil Jíra 
Polášek za podsedek Janovi Lukšovým[u] 2 zl. 
   Letha 1604 za purg[mistra] Pavla Psíkového položil Jíra 
Polášek za g[runt] 2 zl. Z toho dáno Janovi Lukšovýmu ostatní 
15 gr a Urbanovi Kovářovi prvních peněz 1 zl 15 gr. 
   Letha 1608 za purgmistra Jana Kolacie položil Jíra Polášek 
za grunt 1 zl. Ten náležel Mikulášovi Hrajkovi, přijal jej 
Michal Michna za dluh jemu povinovatý. 
   Letha 1609 za purgmistra Jíry Pejhy položil Jíra Polášek za 
grunt 1 zl 15 gr. Ten jest vydán panu Janovi Skřičkovskému za 
dluh od Mikuláše Hrajka jemu povinný. 
   Letha 1611 za purg[mistra] Vaňka Spěvákovýho položil Jíra 
Poláček za grunt i za rok 1610 dvojích peněz 2 zl. Ty přijal 
Mikuláš Hrajek. 
   Letha 1612 za purg[mistra] Jana Kolacie položil Jíra 
Poláček za gr[unt] 1 zl. Ten přijal Mikuláš Hrajek. A tak má 
grunt zaplacenej. 
        Pusté 



 

 

      188 
             f 672a 
   Letha 1624 za purgkmistra Jiříka Vnučka týž purgkmistr 
spolu z svými radními prodali ten podsedek Pavlovi Janoulkovi 
jinak Volfovi za 2 zl bez závdanku, platiti má ročně po 1 zl. 
Odevzdán jemu za volný a svobodný. Rukojmě za placení a opravu 
gr[untu] [a] povinnosti panské i obecní Adam Vrbecký. 
 
         Pustý 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
______________________________________________________________ 
 
Kniha purkrechtní obce Lipova, II. díl, Moravský zemský archiv 
v Brně, fond C 17, inv. č. 390. 
 
Přepsal PhDr. Jiří Pajer, CSc. ve Strážnici, leden 2007. 
 
 
 
 
 



Národní ústav lidové kultury, Strážnice 2010

Edice historických pramenů panství Strážnice 

Domovní a sirotčí knihy městečka 
Lipov (1571 - 1661) V 

Jiří Pajer 

Elektronická edice historické knihy: 

Sirotčí kniha obce Lipov,

založená 1594 (1580 - 1631)



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
           L e t a  P á n ě  1 5 9 4 
 
                ve čtvrtek den s[vatéh]o Jiljí 
         z poručení Jeho Milosti vysoce urozeného pána 
     pana Jana Jetřicha madšího z Žerotína a na Strážnici 
                skrze mne Václava Letovského,  
             obyvatele měst Bozskovic a Ježova, 
            založena jsou tato registra sirotčí 
                      měst[ečka] Lipova 
                  pro vzdělání dobrého řádu 
          o pro snadnější vyhledání jednoho každého 
               statku a spravedlností sirotčích 
              tímto indexem kde a v kterém listu 
          kterejch sirotků aneb spravedlnosti jejich 
                         hledati máš,  
             takto jse, jakž níže pořadně napsáno, 
                  jest spraviti motci budeš.  
 
 
    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
      I n d e x  r e g i s t e r  s i r o t č í c h 
 
 
   Sirotci                                         List 
 
     1 Jíry Ratejcova ............................   1 
     2 Matěje Maškova ............................   5 
     3 Bartoně Maškových .........................   9 
     4 Vítka Šťúrového ...........................  12 
     5 Mikuláše Pavelkového ......................  14 
     6 Martina Velečky ...........................  18 
     7 Jana Krejsy ...............................  24 
     8 Jíry Mikšova ..............................  27 
     9 Jana Podřezala ............................  30 
    10 Vaňka Miklových ...........................  31 
    11 Martina Slováka ...........................  33 
    12 Vítka Šťúra ...............................  36 
    13 Matěje Šklubala ...........................  39 
    14 Tomáše Strnadlových .......................  43 
    15 Martina Pele ..............................  49 
    16 Vaňka Lukšového ...........................  55 
    17 Mikuláše Ondřejových ......................  61 
    18 Štěpána Maškova ...........................  65 
    19 Jíry Vítkového ............................  67 
    20 Jíry Pešového .............................  70 
    21 Nápadníci nebo[žtíka] Martina Mikšových ...  71 
    22 Vaňka Šípala ..............................  73 
    23 Petra Němce ...............................  74 
    24 Mikuláše Peterky ..........................  75 
    25 Víta Školudového ..........................  77 
    26 Nápadníci po neb[žtíku] Matoušovi  
                               Linhartovém .......  78 
    27 Martina Janulka ...........................  80 
    28 Daňka Čechova .............................  87 
    29 Tomance ...................................  89 
    30 Jíry Arona ................................  91 
    31 Petra Koudelkova ..........................  94 
    32 Valenty Žaloudka ..........................  96 
    33 Martina Pavlíčkového ......................  98 
    34 Šimka Hložka .............................. 100 
    35 Jíříka Otěry .............................. 101 
    36 Jana Pytlovaného .......................... 103 
    37 Jana Služby ............................... 106 
    38 Vaňka Linhartového ........................ 109 
    39 Nápadníci nebo[žtíka] Bartoně Linhartova .. 111 
    40 Nápadníci po nebo[žtku] Petrovi Čechovém .. 112 
    41 Pavla Janulka ............................. 115 
    42 Nápadníci po nebo[žtíku] Janovi Hromovi ... 118 
    43 Jana Valtruby ............................. 119 
    44 Jana Šarovce .............................. 121 
    45 Jana Žaloudka ............................. 124 



 

 

      2 
 
    46 Petra Hoďasa .............................. 128 
    47 Nápadníci nebo[žtíka] Ondry Pele .......... 130 
    48 Tomana Hanáka ............................. 133 
    49 Valenky Hálky ............................. 136 
    50 Mikuláše Janulka .......................... 140  
    51 Vaňka Matějkového ......................... 143 
    52 Nápadníci po nebo[žtíku] Janovi Řidkovém .. 146 
    53 Jiříka Sládka ............................. 148 
    54 Nápadníci nebo[žtíka] Pavla Buřinového .... 151 
    55 Jana Maškového ............................ 152 
    56 Vale Čechova .............................. 155 
    57 Macka Čechova ............................. 158 
    58 Matěje Rožka .............................. 159 
    59 Jíry Baláše ............................... 161 
    60 Jíry Šimkového ............................ 162 
    61 Járy Janulkova ............................ 167 
    62 Nápadníci nebo[žtíka] Vaška Braneckýho .... 168 
    63 Jíry Benedíkova ........................... 170 
    64 Nápadníci po nebo[žtíku] Tomášovi  
                        Jelínkovém jináč Želaři .. 175 
    65 Martina Moškorového ....................... 178 
    66 Bartoně Tomancového ....................... 180 
    67 Jana Malého ............................... 181 
    68 Tomáše Pejchy ............................. 182 
    69 Jíry Tlustého ............................. 184 
    70 Martina Kubíčka ........................... 187 
    71 nápadníci po nebo[žtíku] Bartoňovi  
                                 Benedíkovém ..... 193 
    72 Prokše Brlového ........................... 196 
    73 Nápadníci nebo[žtíka] Adama Vnučky ........ 198 
    74 Jíry Jankového ............................ 203 
    75 Nápadníci nebo[žtíka] Jíry Otépky ......... 207 
    76 Nápadníci nebo[žtíka] Kristýnky ........... 208 
    77 Nápadníci nebo[žtíka] Michala Baláše ...... 209 
    78 Jakuba Mlejnka ............................ 210 
    79 Jakuba Vnučky ............................. 211 
    80 Matěje Pašky .............................. 221 
    81 Jana Holše ................................ 223 
    82 Vaška Pelových ............................ 225 
    83 Jíry Kociána .............................. 226 
    84 Štěpána Vnučky ............................ 228 
    85 Jíry Poláčka .............................. 244 
    86 Jana Vítkového ............................ 246 
    87 Jana Rohátčka ............................. 249 
    88 Šimka Hložka (škrtnuto) ................... 251 
    89 Tomáše Štefanového ........................ 253 
    90 Jíry Moškorového .......................... 256 
 
 
 



 

 

      3 
 
    91 Bartoše Tkadlce ........................... 257 
    92 Pavla Petrželky ........................... 258 
    93 Martina Pechového ......................... 259 
    94 Martina Benedíkového ...................... 261 
    95 Matouše Kolacie ........................... 265 
    96 Mikuláše Linhartového ..................... 269 
    97 Kuby Barinusova ........................... 271 
    98 Pavla Poláška ............................. 274 
    99 Jana Vaníčkového .......................... 277 
   100 Štěpána Pelového .......................... 280 
   101 Václava Mlynáře ........................... 282 
   102 Pavla Kubíčkového ......................... 284 
   103 Jana Rabáčka .............................. 287 
   104 Matěje Mašáně ............................. 290 
   105 Jana Tomance .............................. 293 
   106 Jana Vicena ............................... 295 
   107 Jana Miklového ............................ 297 
   108 Jana Jakubce .............................. 300 
   109 Tomše Krčmového ........................... 303 
   110 Kašpara Hurta ............................. 305 
   111 Jíry Šardy ................................ 308 
   112 Vaňka Sladkého ............................ 311 
   113 Jíry Těžkého .............................. 312 
   114 Mikuláše Rohana ........................... 319 
   115 Jana Vnučky ............................... 323 
   116 Adama Pavelkového ......................... 326 
   117 Mikuláše Tkadlce .......................... 328 
   118 Jana Kuběje ............................... 331 
   119 Matěje Šašvety ............................ 334 
   120 Matěje Moškorového ........................ 336 
   121 Jíry Krejsy ............................... 338 
   122 Václava Pytlovaného ....................... 340 
   123 Jíry Podřezala ............................ 343 
   124 Martina Vaňkových ......................... 345 
   125 Mikuláše Lukšového ........................ 347 
   126 Jana Pelového ............................. 350 
   127 Mikuláše Čupky ............................ 353 
   128 Martina Šerých ............................ 357 
   129 Pavla Němečka ............................. 359 
   130 Jíry Kuželovského ......................... 361 
   131 Tomáše Trojáčka ........................... 363 
   132 Václava Bařiny ............................ 365 
   133 Jana Kubíčkova ............................ 367 
   134 Martina Kováře ............................ 369 
   135 Jana Lukšových ............................ 371 
   136 Bartoše Kocúrka ........................... 374 
   137 Jana Benedíkového ......................... 376 
   138 Václava Pavla Škodových ................... 378 
   139 Jíry Tomšíka .............................. 380 
   140 Mikuláše Padělka .......................... 382 



 

 

      4 
 
   141 Macka Šarovce ............................. 384 
   142 Jana Michalového .......................... 386 
   143 Pavla Psíka ............................... 387 
   144 Mikuláše Vodičky .......................... 390 
   145 Doroty Lopúnkové .......................... 393 
   146 Jíry Strýčeníka ........................... 395 
   146(!) Vaňka Zubatého ......................... 397 
   147 Mikuláše Kutějky .......................... 400 
   148 Martina Řitky ............................. 401 
   149 Matěje Černých ............................ 402 
   150 Václava Novákových ........................ 403 
   151 Jana Podušky .............................. 405 
   152 Václava Velečky ........................... 407 
   153 Duchka Osoby .............................. 409 
   154 Jana Pejhového ............................ 411 
   155 Jana Šlapáka .............................. 413 
   156 Martina Tkadlečka ......................... 416 
   157 Petra Hoďasa .............................. 417 
   158 Jíry Bouchala ............................. 419 
   159 Staňka Miklových .......................... 421 
   160 Jakuba Šimkovýho .......................... 424 
   161 Jíry Miklošového .......................... 426 
   162 Vale Mlynáře .............................. 429 
   163 Jakuba Kapsy .............................. 431 
   164 Jana Hlavy ................................ 433 
   165 Mikuláše Staňkového ....................... 435 
   166 Vaňka Miklových ........................... 437 
   167 Anny Kašparky ............................. 438 
   168 Jana Hloupého ............................. 439 
   169 Václava Spěváka ........................... 440 
   170 Jíry Pejhy ................................ 444 
   171 Václava Pejhy ............................. 447 
   172 Jana Macigala ............................. 449 
   173 Jana Krčmy ................................ 451 
   174 Pavla Kubíčkového ......................... 455 
  [175 Václava Bařiny ............................ 456] 
  [176 Jiříka Vnučka ............................. 459] 
   177 Jana Vnučka ............................... 460 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      5 
               f 1a 
1 Sirotci ne[božtíka] Jíry Ratajcova 
 
   Jest jich dvý: Mikuláš, Kuna a matka Kateřina třetí. 
   Mikuláš ten u strejce svého v Lipově slouží a Kuna ta jest 
vdaná. 
   Vyhledalo se jim spravedlnosti: 
   Na grunthě Jíry Pelového 250 R. 
   Na vinohradě v hoře Radostnej 40 R. 
   Za obilí a krávy 20 R. 
   Více za bečku vína 15 R. 
                               Summa všeho statku učiní 325 R. 
   S toho se snímá za dluhy n[ebožtíka] otce jejich 23 R. 
   Zůstává čistého statku 302 R, dělíc na 3 díly, dostane se 
na jeden každý díl po 100 R 20 gr. 
   Na to jest jim ku právu položeno toto: 
   Z grunthu 87 R. 
   Za vinohrad, obilí, krávy a bečku vína 75 R. 
              Summa všeho, což ku právu položeno, učiní 162 R. 
               f 1b 
   Vydání z té hotový summy: 
   Item za dluhy n[ebožtíka] otce těch sirotkův 23 R. 
   Item Kateřině, mateři těch sirotkův, dáno hotových peněz 
16 R 22 ½ gr. 
   Více jí dáno z vinohradu 40 R. 
   Více za obilé a krávy 20 R. 
                                            Pars 91 R 22 ½ gr. 
   A tak se jí ještě k doplnění dílu jejího dodati má 8 R 
27 ½ gr. 
   Item Kuně dáno na díl její 16 R. 
   Dodati se jí má k doplnění dílu jejího 84 R 20 gr. 
   Item Mikuláš ten na díl svůj ještě nic nepřijal a protož se 
jemu dílu jeho dodati má 100 R 20 gr. 
                             Summa všeho, co se těm nápadníkům 
na díl jejich dodati přijde, učiní 194 R 7 ½ gr. 
 
   Na to mají na níže psaných osobách toto: 
   Item na gruntě druhém Závodském Matěje Šašvaty 149 R. A 
mimo to jim zadržel za rok [15]93 3 R 
               f 2a 
   Více na Jírovi Pelovu budouc on na gruntě po n[ebožtíku] 
Jírovi Ratajcovi, když jej zase Matějovi Šašvatovi prodal, 
prodělal 10 R. 
  Item při právě hotových bejti má 31 R 7 ½ gr. 
                                                   Pars 194 R. 
   Ta summa výš psaná z grunthu Matěje Šašvaty se jim od letha 
[15]94 při Vánocích pokládati má po 6 R. 
   A Jíra Pelů poněvadž sirotkům výš psaným na témž grunthě  
10 R prodělal, ty jest povinen, když se jemu koli oznámí, 
položiti. 
 



 

 

      6 
 
   Letha [15]94 přijato od Matěje Šašvaty peněz ročních za 
grunth 6 R. 
   Z toho dáno od vkladu Václavovi Lethovskému 21 gr 3 den. 
   A na zadrželé peníze přijato od Matěje Šašvaty 1 R. 
   S těch peněz vydáno Kuně dílu jejího 2 ½ R. 
   Letha [15]95 přijato přijato z gruntu Matěje Šašvaty 6 R. 
   Ty sou vydány Kuně na díl její. 
   Více dáno Kuně na díl její z vyšlejch peněz 3 R 23 gr  
4 den. 
   Letha [15]96 přijato od Matěje Šašvaty za grunt peněz 6 R. 
   Ty sou vydány Kuně na díl její. 
   Letha [15]97 přijato od Matěje Šašvaty za grunth 6 R. 
   Téhož leta vydáno Kuně na díl její 3 R. 
   Leta [15]98 přijato od Matěje Šašvaty za grunt 6 R. 
   Ty přijala Kuna na díl svůj. 
   Letha [15]99 za purgmistra Jana Kuběje přijato od Matěje 
Šašvaty za grunt 6 R. 
   Ty přijala Kuna na díl svůj 
               f 2b 
   Letha [15]98 odevzdáno těmto s[irotkům] v statku 
n[ebožtíka] Jakuba Vnučky na spravedlnost jejich vyšlou po 
Václavovi s[irotku] zběhlým 40 R. Ty jak jim jíti mají, při 
tom statku se spravíš.  
   Letha 1600 za purgmistra Jana Kuběje přijato od Matěje 
Šašvaty za grunt 4 R. 
   Ty sou vydány Kuně na díl její. 
   Letha 1601 za purgmistra Václava Pytlovaného přijato od 
Matěje Šašvaty za grunt 3 R. 
   Letha 1602 za purg[mistra] Václava ut s[upr]a přijato od 
Matěje Šašvaty za grunt 2 R. 
   Mikulášovi dáno na díl jeho hotových peněz 1 R 15 gr. 
   Letha 1603 za purgmistra Václava Pytlovaného přijato od 
Matěje Šašvaty za grunt 6 R. 
   Mikulášovi dáno z dílu jeho za skoupení peněz od Mikuláše 
Steruského 10 R 15 gr. 
   Jakož náleželo Mikulášovi Steruskýmu dílu Kuny manželky 
jeho z tohoto statku k vyzdvihnutí 47 R, takové peníze týž 
Mikuláš Steruzský Mikulášovi sirotku tomuto, švagru svému,  
prodal za hotovejch 8 R 19 gr. A tak ta Kuna díl svůj zouplna 
a docela vyzdvihla. 
   Letha 1604 za purgmistra Pavla Psíka přijato od Jíry 
Šašvaty za grunt 5 R. 
   Leta Páně 1617 za purgkmistra Jiříka Vnučka za podsedek 2 
na Závodí od Jíry Žeravského a Vale Vávrového př[ijato] 2 R. 
   Ty se zanechávají na Mikuláše, kterýž jest v zajetí. 
 
 
 
 
 



 

 

      7 
               f 5a 
2 Sirotci n[ebožtíka] Matěje Maškova 
 
   Jest jich devět: Jan, Bartoň, Ondra, Mikuláš, Stěpán, Jíra, 
Anka, Zuzana, Maruše a Kateřina mateř jejich desátá. 
   Jan, Bartoň, Ondra, Jíra a Anka ti sou umřeli, Mikuláš jest 
ženatý, Zuzana vdaná, Štěpán a Maruše ti své vuole užívají. 
   Vyhledalo se jim spravedlnosti jednomu každému ještě mimo 
ty, kderéž již díly své vyzdvihli, toto: 
   Item Janovi 17 R 19 ½ gr. 
   Mikulášovi 17 R 19 ½ gr. Na to jest přijal 10 R a se témuž 
Mikulášovi k doplnění dílu jeho dodati má 7 R 19 ½ gr. 
   Zuzaně též náleží 17 R 19 ½ gr. Na to jest jí dáno 15 R  
15 gr a tak se jí dodati má 2 R 4 ½ gr. 
   Štěpánovi na díl jeho náleží i po Ondrovi, bratru jeho 
neženatým a již zemřelým 26 R 14 gr 1 den. 
   Item Maruši též náleží i po Ondrovi, zemřelým bratru jejím 
26 R 14 gr 1 den. 
       Summa všeho, co se těm výš psaným nápadníkům dodati má, 
učiní 80 R 11 gr 5 ½ den. 
               f 5b 
   Na to mají na níže psaných osobách toto: 
   Item Kateřina, mateř napřed psaných sirotkův, zuostává těm 
sirotkům dopláceti za vinohrad, kterejž jest podle zápisu kněh 
starejch sirotčích v listu 92 k sobě přijala a od letha [15]72 
za něj až do letha [15]93 nic nepokládala, 42 R 10 ½ gr. 
   Taková spravedlnost se, poněvadž táž Kateřina umřela, 
z statku jejího po ní zůstalý dojíti má. Na to se starší 
vyptati a vyptajíce se, na čem ta spravedlnost jest, do těchto 
rejster vypsati dáti mají. 
   Item na grunthě Pavla Poláčka 21 R, ty peníze jim jíti mají 
od letha [15]94 při Vánocích po 6 R. 
   Item a při právě hotovejch býti má 17 R 1 gr 2 den.  
 
   Letha [15]94 přijato od Pavla Poláčka peněz ročních za 
grunth 6 R. 
   Ty složeny do truhlice sirotčí. 
   Z toho dáno Václavovi Lethovskému od spravování toho statku 
16 gr 6 den. 
   Též přijato od Mikuláše Maškového za vinohrad 3 R. 
   A skopnice zadrželé položil tolikéž tenž Mikuláš 1 R 15 gr. 
   Z těch položenejch peněz dáno Holomkovi Židu na dluh, což 
jemu nebožt[ík] otec těch sirot[ků] dlužen zůstal 2 R 8 gr. 
   A Mikolášovi na díl jeho též dáno 1 R.   
   Letha [15]95 přijato od Pavla Poláčka za grunth peněz 
purgkrecht[ních] 6 R. 
   Ty sou vydány Mikolášovi na díl jeho. 
   Letha [15]96 přijato od Pavla Poláčka za grunth peněz 6 R. 
   Z toho dáno Mikolášovi ostatní spravedlnost jeho, což jemu 
ještě náleželo 1 R 19 ½ gr. 
   A tak on tu více nic nemá. 



 

 

      8 
               f 6a 
   Letha [15]97 přijato z gruntu Pavla Poláčka ostatních peněz 
3 R. 
   Z toho dáno Holomkovi Židu za dluh 1 R 10 gr. 
   Leta [15]98 dáno dluhu za n[ebožtíka] otce jejich 
převzatých peněz z dílu Doroty manželky jeho, což se 
z regimenu našlo a do peněz sirotčích míšených náležely 3 R  
8 gr 5 den. 
   Ty se mají při vydávání ze všech dílů porážeti. 
   Přijato od Pavla Poláčka – nic, jest lonského roku 
doplaceno. 
   Jakož ještě Janovi a Markytě náleželo díluo jejich v tomto 
statku summy 52 R, ta jest na Jeho [Mil]ost Pána jakožto po 
zběhlých sirotcích připadla. Z níž jest k ruce Jeho [Mil]osti 
Páně vyšlé spravedlnosti poraženo 17 R 1 gr 2 den a s[irotkům] 
n[ebožtíka] Martina Janoulka odvedeno k vyzdvižení 25 R 14 gr 
5 ½ den. 
   A tak oni tu žádné spravedlnosti nemají. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      9 
               f 9a 
3 Sirotci n[ebožtíka] Bartoně Maškových 
 
   Jest jich dvý: Jan, Dorotha a Maruše mateř jejich třetí. 
   Vyhledalo se jim spravedlnosti: 
   Na podsedku, na kterýmž Pavel Polášek byl 26 R. 
   A více na grunthě druhém Závodským, kderejž Pavel Poláčků 
drží 43 R. 
   A při právě hotovejch bejti má 21 R 4 gr. 
                                        Summa všeho 90 R 4 gr. 
   Dělíc na tři díly, dostane se na jeden každej díl po 30 R  
1 gr 2 den. 
 
   Dorotha ta jest na díl svůj přijala podsedek v 17 R 10 gr. 
   Víceji dáno letha [15]90 16 R. 
                                             Učiní 33 R 10 gr. 
   A tak převzala 3 R 8 gr 5 den, ty jest povinna Janovi 
bratru svému navrátiti. 
   Maruši, mateři těch sirot, dáno 8 R 20 gr, což sobě na 
podsedku srazila. 
   Též jest sobě táž Maruše na grunthě, na kterémž spolu 
s Pavlem Poláčkem zůstává, srazila 21 R 11 gr 2 den. 
               f 9b 
   A tak tu táž Maruše více spravedlnosti žádnej nemá. 
   Toliko Janovi na grunthě třetím Závodským Pavla Poláčka 
otčíma jeho náležeti bude 21 R 18 gr 5 den. 
   A při právě hotových jemu náleží mimo to, což Dorota, jakž 
nahože položeno, vyzdvihla 5 R 4 gr. 
   A Dorothě sestře své převzatých, kteréž jemu z vejše 
psaného podsedku vyplniti má 3 R 8 gr 5 den. 
   Učiní všeho, což Janovi náleží, i s těmi 3 R 8 gr 5 den od 
Doroty sestry jeho převzatým, počítají 30 R 1 gr 2 den. 
   Ta spravedlnost, což se z gruntu otčíma těch sirotků 
dopláceti má, takto se pokládati od otčíma svého se vyplniti 
mají: letha [15]97 při Vánocích 6 R a od letha 1598 při 
Vánocích po 6 R. 
  
   Letha [15]96 přijato od Doroty převzatejch peněz, kteréž 
Jan na díl svůj přijal 3 R 8 gr 5 den. 
   Letha [15]97 přijato z gruntu Pavla Poláčka 3 R. 
   Letha [15]98 přijato za grunt od Pavla Poláčka 6 R.   
   Letha [15]99 za purgmistra Jana Kuběje přijato od Pavla 
Poláčka za grunt 6 R. 
   Letha 1600 za purgmistra Jana Kuběje přijato od Jakuba 
Kapsy za grunt 4 R. 
   Letha 1601 za purgmistra Václava Pytlovaného přijato od 
Jakuba Kapsy za grunt 4 R. 
   Letha 1602 za purgmistra Václava Pytlovaného přijato od 
Jakuba Kapsy za grunt 5 R. 
 
 



 

 

      10 
              f 10a 
   Letha 1604 za purg[mistra] Pavla Psíka přijato od Jakuba 
Kapsy za grunt 6 R. 
   Letha 1608 za purgmistra Jana Kolacie přijato od Jakuba 
Kapsy za grunt 2 R. 
   Letha 1609 za purgmistra Jíry Pejhy přijato od Jakuba Kapsy 
za grunt 2 R. 
   Leta Páně 1617 za purgkmistra Jiříka Vnučka od Jíry Šťúra 
za grunt peněz ročních přijato těmto sirotkům 2 R. 
   Od Pavla Rohanového za druhou polovici toho gruntu 2 R. 
   Letha 1618 za purgkmistra Jiříka Vnučka Pavel Rohanů 
položil za 1 polovici toho gruntu 2 R. 
   Od Jury Šťúra za druhou polovici toho gruntu přijato 2 R. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      11 
              f 12a 
4 Sirotci n[ebožtíka] Vítka Štúrového 
 
   Jest jich 4: Mikuláš, Jíra, Zuzana, Dorotha a Kateřina 
mateř jejich pátá. 
   Mikuláš ten při mateři svej zůstává a s ní se živí, Jíra 
ten svej vůle užívá, Zuzanna a Dorotha ty jsou vdaný. 
   Vyhledalo se jim spravedlnosti: 
   Na gruntě Pavla Poláčka 30 R. 
   Ty jak jim jíti mají, při témž gruntě třetím na Závodí 
podle kněh nových purgkrechtních se spravíš. 
   I dělíce těch 30 R na pět dílů, dostane se jednomu každému 
po 6 R. 
   O jiné spravedlnosti, aby kde více měli, se neví. 
 
   Jakož jest Jírovi napřed psanému spravedlnosti náleželo  
6 R, taková spravedlnost jakožto po sirot[ku] zběhlým na Jeho 
Mi[l]ost Pána připadla a jest odvedena sirot[kům] Mikuláše 
Ondřejového. 
 
   Letha [15]95 přijato od Mikuláše Zubatého za grunth 
ostatních 1 R 15 gr. 
   Toto jest omylem napsáno, najde se při s[irotcích] 12. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      12 
              f 14a 
5 Sirotci n[ebožtíka] Mikuláše Pavelkového 
 
   Jest jich dvý: Mikuláš a Dorotha. 
   Dorotha ta jest vdaná, Mikuláš při mateři svej zůstává. 
   Vyhledalo se jim oběma spravedlnosti, neb Barbora, mateř 
těch sirotkův, prve na díl svůj dobytek i jiné hospodářství 
přijala a ostatek, což ještě tu měla, sprodala: 
   Na grunthě Jana Poduškových 55 R. 
   Ty se jim od letha [15]90 podle zápisu kněh nových 
purgkrechtních při Vánocích po 4 R pokládati mají. 
   Na to jest jim ku právu položeno od Jana Podušky 11 R. 
   A mimo to jim letha [15]92 zadržel 1 R, více jim zadržel 
letha [15]93 4 R. 
                                                    Pars 16 R. 
   S toho vydáno za dluhy n[eobžtíka] otce jejich 2 R 22 ½ gr. 
   A mimo to ještě zaplatiti má s[irotkům] n[ebožtíka] Štěpána 
Vnučky 4 R 15 gr, 
   A obci lipovské též se zaplatiti má 3 R. 
                                     Summa dluhův 10 R 7 ½ gr. 
              f 14b 
   I sejmouce ty dluhy zvejš psané, summy zůstává čistého 
statku 44 R 22 ½ gr. 
   Dělíc na dva díly, dostane se na jeden díl po 22 R 11 gr  
1 ½ den. 
 
   Dorotha vejš psaná ta jest díl svůj mimo ty 4 R, které jest 
od práva přijala, prodala ostatek obci lipovské 18 R 11 gr  
1 ½ den. 
   A Mikuláš ten na díl svůj nic nepřijal, náleží jemu, jakž 
vejš dotčeno 22 R 11 gr 1 ½ den. 
   Na to jest jemu vyšlejch 1 R 22 ½ gr a ostatek se jemu od 
letha [15]94 při Vánocích pokládati má po 2 R až do vyplnění 
20 R 18 gr 5 den.             
 
   Letha [15]94 přijato od Jana Poduškového peněz ročních za 
grunth 4 R. 
   Z toho dáno Václavovi Lethovskému od vkladu 3 gr 1 den. 
   Ostatní do truhlice složeny. 
   Letha [15]95 přijato od Jana Podušky za grunth peněz 
purgkrechtních 4 R. 
   Letha [15]96 přijato z gruntu Jana Podušky 4 R. 
   Z toho dáno na obec po Dorotě, neb oni ty peníze ouřad na 
obec skoupila 4 ½ R. 
   Letha [15]97 přijato od Jana Podušky za grunth 4 R. 
   Leta [15]98 přijato od Jana Podušky za grunt 4 R. 
   Z toho dáno obci skoupených po Dorotě 2 R. 
              f 15a 
   Z toho dáno dluhu termínů, což se z regimenu našlo za 
n[ebožtíka] otce jejich do peněz míšených sirotčích 10 R  
28 gr. 



 

 

      13 
 
   Ty se mají při vydávání ze všech dílů srážeti. 
   Letha [15]99 za purgmistra Jana Kuběje přijato od Jana 
Podušky za grunt ročních peněz 4 R. 
   Z toho dáno obci lipovské peněz skoupený od Doroty 2 R. 
   Jakož Mikulášovi náleželo mimo prvnější vyzdvižení dílu 
jeho ještě se dodati 16 R 27 gr 1 ½ den, ta spravedlnost 
jakožto po zběhlým na J.M. Páně připadla. Z níž jest hotových 
peněz k ruce J.M. Páně vyzdviženo 2 R a s[irotkům] n[ebožtíka] 
Prokše Brhlového odvedeno 4 R. Ta jak jim jíti má, zápisem se 
spravíš. 
   Letha 1601 za purgmistra Václava Pytlovaného přijato 
z gruntu Jana Podušky za grunt 2 R. 
   Letha 1602 za purgmistra Václava Pytlovaného přijato od 
Jana Podušky za grunt 1 R. 
   Letha 1603 za purg[mistra] Václava Pytlovaného přijato od 
Jana Podušky za grunt 1 R 15 gr. 
   Letha 1604 za purgmistra Pavla Psíka přijato od Jana 
Podušky za g[runt] 1 R 15 gr. 
   Letha 1608 za purgmistra Jana Kolacie přijato od Jana 
Pytlovaného na místě Jana Podušky za g[runt] 2 R. 
   Letha 1609 za purg[mistra] Jíry Pejhy přijato od Jana 
Podřezalova za g[runt] na místě Jana Pytlovaného 2 R. 
   Letha 1610 za purgmistra Jíry Pejhy přijato od Martina 
Benedíkova za grunt 1 R. 
   Letha 1611 za purgmistra Vaňka Spěváka přijato od Martina 
Benedíkového za grunt 2 R. 
   Letha 1612 za purg[mistra] Jana Kolacije přijato od Martina 
Benedíkova za grunt 4 R. 
   Z poručení Její [Mil]osti Paní dáno a půjčeno jest Janovi 
Poduškovýmu, má je oplatiti, když jemu peníze půjdou z gruntu 
Martina Benedíkového, 4 R. 
   Letha Páně 1613 za purgmistra Jana Kolacije přijato od 
Martina Benedíkova za g[runt] 4 R. 
   Letha 1614 za purgmistra Jíry Vnučka od Martina 
Benedíkového za grunt přijato 4 R.  
   Letha 1615 za purgk[mistra] Jiříka Vnučka od Martina 
Benedíkového za grunt přijato 4 R. 
              f 15b 
   Leta Páně 1617 za purgkmistra Jiříka Vnučka od Martina 
Benedíkového přijato peněz za grunt 2 R. 
   Letha 1618 za purgkmistra Jiříka Vnučka přijato od Martina 
Benedíkového za gr[unt] 2 R. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      14 
              f 18a 
6 Sirotci n[ebožtíka] Martina Velečky 
 
   Jest jich osmero: Jan, Václav, Mikuláš, Pavel, [Jíra, 
Kuna,] Kateřina, Lidmila a Mandelena mateř jejich devátá. 
   Jan, Jíra, Kateřina, Kuna a Lidmila ty jsou ženatí a vdané, 
Václav ten se učí řemeslu kovářské[mu], Mikuláš te[n] 
s poručení Jeho Mi[l]osti Páně v Uhřích při panu hejtmanu 
slouží, Pavel ten při Janovi bratru svém zůstává. 
   Vyhledalo se jim spravedlnosti: 
   Na grunthě Jana bratra jejich podle zápisu kněh starých 
sirot[čích] v listu 147 summy 260 R. 
   Více na třech achtelích vinohradu v hoře Radostnej 180 R. 
   Též více na dvou achtelích vinohradu v hoře Radostnej 60 R. 
   A více za tři bečky vína po 9 R – 27 R. 
   Více za bečku vína 20 R. 
   Též více na lidech se dluhu našlo 54 R. 
                                     Summa všeho statku 601 R. 
              f 18b 
   S toho se na splacení termínů, to což n[ebožtík] otec těch 
sirotkův jsa purgmistrem na počtu svém dlužen pozůstal, summa 
29 R 28 gr 1 den. 
   I sejmouce ty dluhy, zůstává čistého statku 571 R 1 gr  
6 den. 
   Dělíc tu summu na devět dílů, dostane se na jeden každý díl 
po 63 R 13 ½ gr. 
   Na to jest jim ku právu položeno toto za grunt 36 R. 
 
   Vydání: 
   Item Mandelena, mateř těch sirotkův, přijala na díl svůj 
vinohrad jeden achtel v Klučovej hoře v 60 R. 
   Více přijala hotových 6 R. 
   A tak převzala přez díl svůj 1 R 16 ½ gr. 
   Item Jan ten jest na díl svůj též achtel vinohradu v dílu 
svém přijal v 60 R. 
   A ostatek sobě na grunthě svém 3 R 6 gr srazil a hotových  
7 ½ gr přijal. 
   A tak svou spravedlnost zouplna vyzdvihl. 
   Jíra ten jest tolikýž achtel vinohradu na díl svůj vzal 
v 60 R. 
   A hotových přijal 7 ½ gr. 
              f 19a 
   A tak se jemu ještě k doplnění dílu jeho dodati má 3 R  
6 gr. 
   Item Václav ten také na díl svůj vinohrad v Radostný přijal 
ve 30 R. 
   Více vína za 4 R 15 gr. 
   Též hotových přijal 7 ½ gr. 
   A tak se jemu ještě na doplnění dílu jeho dáti má 28 R  
21 gr. 
 



 

 

      15 
 
   Mikuláš ten také achtel vinohradu na díl svůj přijal ve  
30 R. 
   Vína za 4 R 15 gr. 
   Více hotových přijal 7 ½ gr. 
   A tak jemu na doplnění dílu jeho dodati se přijde 28 R  
21 gr. 
   Item Pavel ten jest na díl svůj vína přijal za 4 R 15 gr. 
   Více hotových 7 ½ gr. 
   A tak jemu k doplnění dílu jeho dodati se má 58 R 21 gr. 
   Item Kateřina ta jest na díl svůj vína přijala za 9 R. 
   Hotový přijala i za šindel 19 R 7 ½ gr. 
   A tak se jí dáti má 35 R 6 gr. 
              f 19b 
   Item Kuna též na díl svůj vína přijala za 4 R 15 gr. 
   Více hotových přijala 10 R 7 ½ gr. 
   Dodati se jí má na doplnění dílu jejího 48 R 21 gr. 
   Item Lida přijala hotových 7 ½ gr. 
   A tak se jí ještě k doplnění dílu jejího dodati má 63 R  
6 gr. 
              Summa všeho, což se těm napřed psaným nápadníkům 
spravedlnosti jejich dodati má 266 R 12 gr. 
 
   Na to mají na níže psanejch osobách toto: 
   Item na grunthě Jana bratra jejich 205 R 24 gr, ty jim jíti 
mají od letha [15]94 při Vánocích po 10 R. 
   A mimo to jim již psaný Jan bratr jejich za letho [15]93 
zadržel 10 R. 
 
   Item na dluzích toto se nachází: 
   Item v statku n[ebožtíka] Jana Tlustého 6 R 20 gr 3 den. 
   Item v statku n[ebožtíka] Matěje Šklubala půjčených na roli 
3 R. 
              f 20a 
   Item v statku n[ebožtíka] Rozbořila 1 R 15 gr. 
   Více v statku n[ebožtíka] Jíry Janulkových 3 R. 
   Bureš Matějků dlužen 1 R 15 gr. 
   Item mateř těch sirotkův převzala mimo díl svůj 1 R  
16 ½ gr, jest povinna těm sirotkům to položiti. 
   A při právě hotových zůstává 33 R 11 gr ½ den. 
                                             Pars 266 R 12 gr. 
 
   Mandalena, mateř napřed psaných sirotkův, budouce vdovou ve 
svém vdovství smrtí zachvácena jsouc, z tohoto světa se 
odebrala a po sobě achtel vinohradu zaplaceného v Klučovej 
hoře pozůstavila. A Mikuláš, Vašek i Pavel, synové její 
neženatí, po smrti její zůstavše, takovej vinohrad na ně jest 
vlastně připadl. Kterýžto vinohrad Pavel jakožto nejmladší syn 
nemaje prve po otci svém žádného vinohradu, jest v těch 60 R 
ujal. A tak tenž Pavel srazíce díl svůj 20 R bude povinen  
 



 

 

      16 
 
Mikulášovi a Vaškovi 40 R vyplatiti počnouce od letha [15]94 
při Vánocích po 3 R. 
   A mimo to všeckni tři bratři nahoře jmenovaní budou 
povinni, což n[ebožka] mateř jejich přez díl svůj přebrala, 
jakž svrchu dotčeno, navrátiti a nebo na dílech svých toho 
poraziti 1 R 16 ½ gr. 
              f 20b 
   Letha [15]94 přijato od Matěje Steruzského peněz ročních na 
místě s[irotků] n[ebožtíka] Jana Tlustého 6 R 6 gr 3 den. 
   Letha ut s[upra] přijato od Jana Velečky peněz ročních za 
grunth 10 R. 
   Z toho dáno Václavovi Lethovskému od vkladu vejš dotčeného 
statku do těchto register 3 R 7 gr 3 den. 
   Téhož letha přijato od Jakuba Kubíčkového za grunth peněz a 
vinohrad 1 ½ R. 
   Více vydáno z těch položený[ch] peněz toto: 
   Kateřině na díl její 2 R 22 gr 3 den. 
   Kuně na díl její 2 R 22 gr 3 den. 
   Lidě na díl její 2 R 22 gr 3 den. 
   Více přijato od Jana Kubíčkového na zadržalé 2 R. Ty 
v truhlici zůstávají. 
   Dáno Lidě sirotku na díl její 8 R 6 gr 3 den. 
   Z dílu Lidy sirotka náleží Janovi, sirotku n[ebožtíka] 
Jakuba Mlejnka, jakž o tom při sirotčím statku 78 položeno 
jest, 31 R 18 gr. 
   Ty se jemu z tohoto statku vyplniti mají.   
   Letha [15]95 přijato od Jana Velečky za grunth peněz 
purgkrechtních 10 R. 
   Z toho dáno Kuně na díl její 5 R. 
   A Lidě též dáno na díl její 5 R. 
   Letha [15]96 přijato od Jana Velečky za grunth peněz 
purgkrechtních, které Jan Kuběj položil 10 R. 
   Z toho dáno Kateřině na díl její 7 R. 
   A Kuně též dáno 3 R. 
   Téhož letha přijato od Pavla za vinohrad peněz i závdankem 
6 R. 
   Z toho dáno Šmatláňovi závdanku 3 R. 
   A Václavovi dáno na díl jeho též 3 R. 
   Téhož letha přijato od Jana Kuběje na místě Velečkovým 2 R. 
   Sou dány Lidě na díl její, kteréž Šmatláň přijal. 
   Leta [15]97 přijato od Václava Benedíka za grunt 8 R. 
              f 21a 
   Téhož leta přijato od Martina Pavelkového za vinohrad na 
místě Jana Kubyho 4 R. 
   Z toho dáno Lidě na díl její 5 R. 
   A Kuně též dáno na díl její 4 R. 
   A Kateřině též na díl její dáno 3 R. 
 
 
 



 

 

      17 
 
   Jakož jest Mikolášovi, s[irotku] napřed psanému, na 
vinohradě Pavla bratra jeho náleželo 20 R, takové peníze jest 
Pavlovi prodal za 6 R. A tak ten s[irotek] na tom vinohradě 
více nic nemá.  
   Leta [15]98 přijato pd Václava Benedíkového za grunt 8 R. 
   Též přijato od Martina Pavelkového za vinohrad 4 R. 
   Z toho vydáno Kuně na díl její 4 R. 
   Kateřině též dáno na díl její 4 R. 
   Na s[irotka] n[ebožtíka] Jakuba Mlejnka dáno 4 R. 
   Od Pavla přijato za vinohrad 2 R. 
   Ty sou vydány Václavovi na díl jeho. 
   Letha [15]99 za purgmistra Jana Kuběje přijato od Václava 
Benedíkového za grunt 8 R. 
   Též přijato od Martina Pavelky za vinohrad 4 R. 
   Ty sou vydány Kuně na díl její. 
   Lidě dodáno ostatek spravedlnosti jí náležité, což jí 
dodati pozůstávalo mimo prvnější vyzdvižení a co s[irotku] 
n[ebožtíka] Jakuba Mlejnka odvedla 2 R 7 gr. 
   A tak svou spravedlnost zouplna vyzdvihla. 
   Pavlovi též dáno na díl jeho z hotových peněz 5 R 23 gr. 
   Letha a purgmistra ut s[upr]a přijato od Pavla za vinohrad 
1 R. 
   Ten jest dán Václavovi na díl jeho.  
   Letha 1600 za purgmistra Jana Kuběje přijato Václava 
Benedíkova za grunt 6 R. 
   Ty sou vydány Kuně na díl její. 
   Od Pavla za vinohrad přijato 2 R. 
   Ty sou vydány Václavovi na díl jeho. 
              f 21b 
   Letha 1601 za purgmistra Václava Pytlovaného Pavlovi dáno 
na díl jeho 2 R, Václavovi 2 R. 
   Majíce těmto sirotkům z gruntu Jana Kuběje se platiti, 
odkázal tu summu na gruntě Václava Benedíkového, kteréž jest 
summy 117 R, placením po 8 R. 
   Letha 1602 za purg[mistra] Václava Pytlovaného přijato od 
Martina Benedíkového za grunt 3 R. 
   Z toho dáno Pavlovi 1 ½ R, Václavovi 1 ½ R. 
   Letha 1603 za purgmistra Václava Pytlovaného přijato od 
Václava Benedíkového za grunt 8 R. 
   Z to[ho] přijal Pavel na díl svůj 6 R a Václavovi 2 R. 
   Od Martina Pavelkového za vinohrad 2 R. 
   Ty přijala Kuna na díl svůj. 
   Od Pavla Velečkového za vinohrad přijato 2 R. 
   Ty přijal Václav na díl svůj. 
   Letha 1604 za purg[mistra] Pavla Psíka přijato od Václava 
Benedíkového za g[runt] 8 R. 
   Z toho dáno Pavlovi na díl jeho 6 R a Václavovi 2 R. 
   Od Pavla Velečkového za vinohrad přijato 2 R. 
   Ty přijal Václav na díl svůj. 
 



 

 

      18 
 
   Letha 1606 za purgmistra Michala Michny jakož Pavel 
zuostává za vinohrad doplatiti 3 R, ty sobě týž Pavel na díl 
svůj srazil. A tak ten vinohrad odplatil. 
   Zuostává se ještě Pavlovi dodati dílu jeho k vyzdvižení 
mimo prvnější vybrání 38 R. 
   Letha 1607 za purgmistra Jana Kolacie přijato od Martina 
Pavelkova za vinohrad v Radostné hoře 4 R. 
   Ty 4 R přijala Kuna na díl svůj. 
   Letha 1608 za purgkmistra Jana Kolacie přijato od Jakuba 
Šimkového na místě Martina Pavelky 4 R. 
   Ty 4 R přijala Kuna na díl svuoj. 
   Letha 1609 za purgmistra Jíry Pejhy přijato od Martina 
Pavelkova za vinohrad v Radostné 3 R. 
   Ty přijala Kuna na díl svuoj. 
   Letha 1611 za purg[mistra] Vaňka Spěvákovýho přijato od 
Martina Pavelkova za vinohrad v Radostnej 4 R. 
   Ty jest přijala Kuna na díl svůj. 
              f 22b 
   Letha 1612 za purg[mistra] Jana Kolacije přijato od Martina 
Pavelkova za vinohrad v Radostné 2 R. 
   Přijala je Kuna na díl svůj. 
   Podle bedlivého vyhledání našlo se, že jest Kuna v tomto 
statku mimo díl svůj, což jí náleželo, přebrala 7 R 12 gr  
3 den. Ty jest povinna zase do tohoto statku navrátiti. 
   Našlo se, že Martin Pavelků za vinoh[rad] v Radostné ještě 
dopláceti má 15 R.  
   Letha 1618 za purgkmistra Jiříka Vnučka přijato od Pavla 
Mlčkového manžela Kuniného na dluh ut s[upr]a 2 R. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      19 
              f 24a 
7 S[irotci] n[ebožtíka] Jana Krejsy 
 
   Jest jich čtvero: Jíra, Martin, Lida a Kuna. 
   Jíra ten jest ženatý, Lida a Kuna jsou vdaný a Martin ten 
při bratru svém zůstává. 
   Vyhledalo se jim spravedlnosti: 
   Na grunthě Jíry bratra jejich 50 R. 
   Více na vinohradě, kterejž týž bratr drží v hoře Radostnej, 
náleží jim 35 R. 
                                                    Pars 85 R. 
   Na to jest jim ku právu položeno z grunthu 10 R 15 gr. 
   A z vinohradu též položeno 4 R 15 gr. 
                                                    Pars 15 R. 
   S toho jest dluhu zaplaceno s[irotkům] n[ebožtíka] Štěpána 
Vnučky 2 R. 
   Holomkovi Židu též dáno na dluh 1 R 15 gr. 
   Šarovcovi do Petrova zaplaceno 7 R. 
   Václavovi Pytlovanému na roli půjčeno 1 R 15 gr. 
 
   A mimo to se ještě dluhův splatiti má toto: 
   S[irotkům] n[ebožtíka] Štěpána Vnučky 3 R 18 gr. 
   Holomkovi Židu 3 R. 
                                        Summa dluhů 7 R 15 gr. 
 
   Letha [15]93 našlo se na přiznání lidí, že sou od Jíry 
Krejsy dluhové ut s[upr]a zaplaceni místo závdanku, totiž 10 R 
19 ½ gr. 
              f 24b 
   Sejmouce ty dluhy , zůstává čistého statku 69 R. 
   Dělíc na čtyri díly, dostane se na jeden díl po 17 R 7 ½ gr 
1 ½ den. 
 
   Vydání: 
   Kuně na díl její 3 R. 
   A Jíra, bratr těch sirotkův, díl svůj sobě na grunthě 
srazil 17 R 7 ½ gr.               
 
   Letha [15]94 přijato od Jíry Krejsového za grunth 3 R. 
   Též od týhož Jíry přijato za vinohrad 3 R. 
   Z toho odvedeno do statku n[ebožtíka] Štěpána Vnučky 3 R  
18 gr. 
   A Holomkovi Židu dáno za dluh 2 R 12 gr. 
   Téhož letha [15]94 přijato za grunth od Jíry Krejsového  
1 R. 
  Ten jest vydán za dluh nebožt[íka] otce jejich Jiříkovi 
Žídkovi, odkázal mu jej Holomek Žid. 
   Kuna sirotek výš psaný odprodala ostatek dílu svého Jírovi 
bratru svému 14 R 7 ½ gr. A tak tu již žádného dílu v tom 
statku nemá. 
   A Jíra jich sobě na zaplacení gruntu svého sráží. 



 

 

      20 
 
   Letha [15]95 přijato od Jíry, bratra těch sirotků, za 
grunth 3 R. 
   Z toho dáno Holomkovi Židu ostatního dluhu jemu povinného  
1 R 10 ½ gr. 
   A Lidě na díl její dáno 1 R 19 ½ gr. 
   Téhož letha [15]95 prodal Pavel Kutějků muž Lidin ostatní 
spravedlnost, což jemu náleželo 15 R 8 gr, Jírovi Krejsovi 
švagru svému za 1 ½ R.  
   Letha [15]96 přijato od Jíry Krejse peněz purgkrechtních  
3 R. 
   Leta [15]97 přijato od Jana Krejsy peněz purgkrechtních  
3 R. 
   Z toho dáno Martinovi na díl jeho 6 R. 
              f 25a 
   Letha [15]98 Jíra majíc Martinovi bratru svému na díl jeho 
z gruntu svého pokládati, odkázal jest jemu na vinohradě 
v hoře Slavatce 8 R 7 ½ gr. Tak se na díl Martinů za vydané 
porážejí. 
   Letha [15]99 za purgmistra Jana Kuběje přijato od Jíry 
Krejsy za grunt ostatních peněz 3 R. 
   Ty sou vydány Martinovi na díl jeho. 
   A tak spravedlnost svou zouplna vyzdvihl. 
 
   Letha 1607 za purgmistra Jana Kolacie Martin svrchu psaný 
jest zabit a odemřel dvou greftů vinohradu v Nové hoře, kterýž 
jest prodán Martinovi Rohanovi za sumu 19 R. 
   Ta spravedlnost připadla na Kunu sestru a Jíru bratra jeho 
a ještě vyzdvihovati mají každý po 9 ½ R, placením od letha 
1608 po 1 R. 
   Letha 1608 za purgmistra Jana Kolacie přijato od Martina 
Rohana za Grefty 1 R. 
   Ten přijala Kuna nápadu po Martinovi ut s[upr]a.  
   Letha 1611 a letha 1612 přijato od Martina Rohana za Grefty 
dvojích peněz po 2 R – 4 R. 
   Ty přijala Kuna do Radějova. 
   Při tom statku jest omyl o ten vinoh[rad] Grefty. 
   Leta Páně 1616 za purgkmistra Jana Vaškového od Martina 
Rohanového za Grefty přijato peněz ročních 2 R. 
   Ty sou vydány Kuně do Radějova na díl její. 
   Leta 1617 za purgkmistra Jiříka Vnučky přijato od Martina 
Rohanového za Grefty 2 R. 
   Leta Páně 1618 za purgkmistra Jiříka Vnučka od Martina 
Rohanového za Grefty přijato peněz ročních 1 R 15 gr. 
   Ty jsou vydané Kuně. 
   A tak tu nic více nemá. 
 
 
 
 
 



 

 

      21 
              f 27a 
8 S[irotci] n[ebožtíka] Jíry Mikšova 
 
   Jest jich ještě kromě Barbory mateře, Jana a Mikuláše, 
kdeříž zemřeli, ještě dvý: Jíra a Kateřina. 
   Jíra ten při švagru svém zůstává a Kateřina ta jest vdaná. 
   Vyhledalo se jim spravedlnosti jednomu každému z nich toto: 
   Item Kateřině ještě se dodati má mimo prvnější vyzdvižení 
její od práva dílu jejího i s tím, což na ni po Barboře 
mateři, též i po bratru jejím Mikulášovi, tolikéž po Janovi 
bratru jejím podle kšaftu připadlo 61 R 3 gr. 
   Item Jírovi též náleží dílu jeho i s tím, což mu po mateři 
a Mikulášovi bratru, též i po Janovi bratru jeho podle kšaftu 
připadlo 106 R 18 gr. 
                                      Summa učiní 167 R 21 gr. 
   Na to mají na níže psanejch osobách toto: 
   Item na grunthě Jíry Podřezalových 87 R 6 gr. Ty jak jim 
jíti mají, knihami purgkrechtními novými při grunthě 12 na 
Závodí se spravíš. 
              f 27b 
   Item na vinohradě podle zápisu kněh horenskejch v listu 88, 
kderejž Bartoš Kutějků drží v Starej hoře 46 R. Ty jim jíti 
mají od letha [15]94 po 3 R při Vánocích. 
   A při právě hotovejch bejti má 34 R 15 gr. 
                                             Pars 167 R 21 gr. 
   Více se jim mimo nahoře psanou summu po mateři jejich 
vyhledalo na grunthě 55 na Závodí, kderejž Jan Šlapák drží  
24 R. Ty jíti mají od letha [15]94 při Vánocích po 2 R. 
   Více hotový[ch] peněz, co s téhož podsedku vyloženo 1 R. 
Ten jest přijala Kateřina na díl svůj. 
   Více náleží samému Jírovi, sirot[ku] vejš psanému, na 
vinohradě v Starej hoře, kderejž Pavel Moškorů drží, neb 
Kateřina díl svůj, což jí na to[m] vinohradě máleželo, zouplna 
vyzdvihla 16 R. Ty se jemu od letha [15]94 při Vánocích až do 
vyplnění summy po 2 R pokládati mají. 
   Ruko[jmě] Pavel Mlčků a Jan Rabáček R.S.N.              
 
   Letha [15]94 přijato z gruntu Jana Šlapáka peněz ročních  
2 R. 
   Ty jsou dány Katheřině vejš psané na díl její. 
   Též přijato od Jíry Podřezalova za grunth peněz 
purgkrechtních, ty do truhlice složeny 4 R. 
   Z toho dáno Václavovi Letovskému od vkladu do register  
22 gr 6 den. 
   Též přijato z vinohradu od Pavla Moškeřovýho, kteréž sou 
vydány Kateřině napřed psané 2 R. 
   Více též Katheřině dáno na díl její 1 R 7 gr 1 den.  
   Letha [15]95 přijato od Jana Šlapáka ze grunth peněz 
purgkrechtních 2 R. 
   Téhož letha [15]98 přijato od Jíry Podřezala za grunth 4 R. 
 



 

 

      22 
              f 28a 
   Z toho dáno Kateřině na díl její 4 R. 
   Letha [15]96 položil Jan Šlapák peněz za grunth 2 R. 
   Téhož letha [15]96 přijato z gruntu Jíry Podřezala 4 R. 
   Z toho dáno na zbor podle poručenství 2 R. 
   A Kateřině dáno na díl její 3 R. 
   Jírovi též dáno na díl jeho peněz 1 R. 
   Leta [15]97 přijato od Jana Šlapáka z gruntu 2 R. 
   Téhož leta [15]97 přijato od Jíry Podřezala z gruntu jeho  
4 R. 
   Ty 4 R jsou vydány podle kšaftu Kuně n[ebožtíka] Jan[a] 
Mikšova. 
   Téhož leta přijato od od Jíry Podřezala za grunt jeho 2 R. 
   Ty jsou vydány Kateřině na díl její. 
   A mimo to táž Kateřina, což jí tu ještě náleželo, totiž  
46 R, ty jest Jan Rabák manžel její Jírovi Podřezalovi prodal 
za 9 R 6 gr. 
   Leta [15]97 přijato z vinohradu Pavla Kutějky 2 R. 
   Ty 2 R přijala Kateřina na díl svůj. 
   Leta 1598 přijato za grunt od Jíry Podřezala 4 R. 
   Ty jsou vydány Kuně podli kšaftu. 
   Též přijato od Jana Šlapáka za grunt 2 R. 
   Kateřině dáno z vyšlé spravedlnosti na díl její 4 R 15 gr. 
   Letha [15]99 za purgmistra Jana Kuběje přijato od Jíry 
Podřezala za grunt 4 R. 
   Též přijato od Jana Šlapáka za podsedek 2 R. 
   Též přijato od Jana Kutějkova za vinohrad 2 R. 
   Též od Jana Pijáka, které položil položil na místě Pavla 
Moškorového za vinohrad 2 R. 
   Kateřině dodáno ostatek spravedlnosti jí náležitej 4 R  
22 gr. A tak svou spravedlnost zouplna docela vyzdvihla. 
   Jírovi dáno na šaty, když se řemeslu krejčovský[mu] učil  
2 R. 
   Odvedeno těmto sirot[kům] na statku n[ebožtíka] Mikuláše 
Peterky na vyšlou spravedlnost po s[irotku] zběhlým summy  
15 R. Ty jak jim jíti mají, zápisem při tom statku n[ebožtíka] 
Mikuláše Peterky se spravíš. 
              f 28b 
   Letha 1600 za purgmistra Jana Kuběje přijato od Jíry 
Podřezala za grunt 4 R. 
   Ty sou vydány Kuně podli kšaftovního odkázání. 
   Jírovi dáno na šaty a od učení řemesla 7 R. 
   Letha 1601 za purg[mistra] Václava Pytlovaného přijato od 
Jíry Podřezala za grunt 2 R. 
   Od Jana Šlapáka za grunt lonské a letoší 2 R. 
   Ty sou vydány Jírovi na díl jeho. 
   Letha 1602 za purgmistra Václava Pytlovaného za grunt 
přijato od Jíry Podřezala 2 R. 
   Od Jana Šlapáka za grunt přijato 15 gr. 
 
 



 

 

      23 
 
   Letha 1603 za purg[mistra] Václava Pytlovaného přijato od 
Jíry Podřezala za grunt 4 R. 
   Od Jana Šlapáka za grunt přijato 2 R. 
   Od Jíry Mlejnka za vinohrad na místě Jana Pijáka přijato  
2 R. 
   Od Jana Kutějkového za vinohrad přijato 1 R. 
   Jírovi dáno na díl jeho hotových peněz 4 R. 
   Letha 1604 za purgmistra Pavla Psíka přijato od Jana 
Šlapáka za grunt 2 R. 
   Od Jíry Podřezala za grunt přijato 4 R. 
   Letha 1607 za purgmistra Jana Kolacie přijato od Jíry 
Mlejnka z Vrbky za vinoh[rad] ve Staré hoře za rok 1606 
položených 2 R. 
   Letha 1608 za purgmistra Jana Kolacie přijato od Jíry 
Podřezala za grunt 2 R. 
   Od Jíry Šlapáka za grunt přijato 1 R. 
   Letha 1609 za purgmistra Jíry Pejhy přijato od Jana 
Daňkového místo Jíry Šlapáka za g[runt] 1 R. 
 
   NB. Jíra zemřel a spravedlnosti po sobě zanechal mimo 
prvnější jemu vydání 116 R 25 gr 3 den, ta spravedlnost 
připadla na Kateřinu sestru jeho, manželku Jíry Žeravského. 
Kterážto spravedlnost nachází se na těchto věcech: 
   Na gruntě Jana Daňkova 3 R 15 gr. 
   Na gruntě Jíry Podřezalového 7 R 6 gr. 
   Na vinohradě v Staré hoře Jíry Mlejnkova z Vrbky 44 R. 
   Na vinohradě Pavla Moškerového 6 R. 
   Na s[irotcích] n[ebožtíka] Mikuláše Peterky 15 R. 
   Za Jeho [Mil]ost Pánem na dluhu 41 R 18 gr 4 den. 
              f 29a 
   Letha 1610 za purgmistra Jíry Pejhy přijato od Jana 
Daňkového za grunt 1 R. 
   Přijal jej Jíra Žeravský po Kateřině ženě své. 
   Letha 1611 za purg[mistra] Vaňka Spěváka přijato od Jíry 
Těšínského za grunt 2 R. 
   Přijal je Jíra Žeravský na díl Kateřiny ženy své. 
   Od Jíry Poláška na místě Jana Daňkového za grunt přijato  
2 R. 
   Přijal je Jíra Žeravský na díl ženy své. 
   Z statku n[ebožtíka] Mikuláše Peterky přijato 6 R. 
   Přijal je Jíra Žeravský.  
   Letha 1612 za purg[mistra] Jana Kolacije přijato od Jíry 
Těšínského za grunt 4 R. 
   Ty přijal Jíra Žeravský na díl ženy své. 
   Z statku n[ebožtíka] Mikuláše Peterky přijato 4 R. 
   Přijal je Jíra Žeravský. 
   Od Jíry Poláčka za grunt přijato 2 R. 
   Přijal je Jíra Žeravský.  
 
 



 

 

      24 
 
   Letha 1613 za purg[mistra] Jana Kolacije přijato z s[tatku] 
n[ebožtíka] Mikuláše Peterky za grunt 4 R. 
   Od Jíry Poláčka za grunt přijato 2 R. 
   Letha 1614 za purgmistra Jíry Vnučky z statku neb[ožtíka] 
Mikuláše Peterky podli odvodu přijato ostatní 1 R. 
   Od Jíry Poláčka za grunt přijato 2 R. 
   Od Mikuláše Hrajka na místě Jíry Mlejnkova za vinohrad 
v Staré hoře přijato 3 R. 
   Ty sou dány Jírovi Žeravskýmu na díl Kateřiny ženy jeho. 
   Letha 1615 za purkgmistra Jury Vnučka od Jíry Poláčka za 
grunt přijato 2 R. 
   Od vdovy po n[ebožtíku] Mikulášovi Hrajkovi  zůstalé za 
vinohrad v Staré hoře přijato 2 R. 
   Ty 4 R přijal Jíra Žeravský na díl Kateřiny ženy své. 
   Našlo se, že Jura Žeravský na podsedku Jury Poláčka přebral 
4 R 15 gr. Ty jest zase do tohoto statku navrátil, kteréž jsou 
vydány s[irotkům] n[ebožtíka] Jana Šlapáka, jakž při gruntě 
Jury Poláčka zapsáno jest. 
   Leta 1616 za purgkmistra Jana Vaškového od Jíry Poláčka 
přijato za grunt peněz ročních a dán jest Zuzanně n[ebožtíka] 
Jana Šlapáka 1 R. 
   Od vdovy po n[ebožtíku] Mikulášovi Hrajkovi za vinohrad 
v Staré hoře 2 R. 
   Ty 2 R přijal Jíra Žeravský na díl Kateřiny manželky své. 
   Leta Páně 1617 za purgkmistra Jiříka Vnučka od Jíry Poláčka 
přijato 2 R. 
   Leta ut s[upr]a od Anny Hrajkové za vinohrad v Staré hoře 
2 R. 
   Z těch 4 R dáno Jírovi Žeravskému 2 R. 
   A Zuzanně n[ebožtíka] Jana Šlapáka též 2 R. 
              f 29b 
   Letha 1618 za purgkmistra Jiříka Vnučka přijato od Anny 
Hrajkové za vinohrad v Staré hoře 2 R. 
   Letha Páně 1623 za purgkmistra Jiříka Vnučky prodán jest 
ten achtel vinoh[radu] v Starý hoře, který držela Anna 
Hrajková, poněvadž jej nedělala a pustý zůstával, Mikulášovi 
Krejsovi za sumu 40 R. Místo závdanku dal roční peníze 2 R, ty 
jsou dány Anně Hrajkové, ostatek platiti má sirotkům Mikšovým 
po 2 R až se jim předních peněz, totiž 30 R vyplní. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      25 
              f 30a 
9 S[irotci] n[ebožtíka] Jana Podřezala 
 
   Jest jich ještě kromě těch, kteří již ženatí a vdaný sou, 
ještě dvý: Pavel, Barbora, 
   Ti své vůle užívají a se k rejstrům nestaví. 
   Ti sirotci žádné spravedlnosti nemají s příčiny té, že to 
což nebožtík otec jejich na gruntě svém vyplacenejch měl, 
vezmouce na témž gruntě povodněmi velkou škodu a také týž 
grunth k spuštění přišel, tak že po smrti jeho tenž grunth 
toliko za tu summu prodán jest, což nebož[tík] sir[otkům] 
vyplatiti měl. 
   Jinde aby kde jakou spravedlnost jmíti měli, se neví. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      26 
              f 31a 
10 S[irotci] n[ebožtíka] Vaňka Miklových 
 
   Jest jich kromě Matěje, Martina, Barbory, Maruši, Kuny, 
kderéž již díly své zouplna vyzdvihli, ještě jeden Jan a 
Martha mateř jeho druhá. 
   Vyhledalo se jim spravedlnosti toto: 
   Item Marthě mimo to, což prve na díl svůj vinohrad ve 20 R 
přijala, ještě náleží 2 R 25 gr 5 den. 
   Item Janovi ten na díl svůj nic nepřijal, též náleží 22 R 
25 gr 5 den. 
                                        Pars 25 R 21 gr 5 den. 
   Na to mají na vinohradě Martina bratra jejich 3 R 1 gr  
½ den. 
   A Barbora, sestra výše psaného Jana, což z dílu jeho 
převzala 2 R 11 gr 5 ½ den, ty jest povinna ku právu složiti. 
   Item na grunthě Matěje bratra jejich 20 R 8 gr 4 den, ty 
pokládati má od letha [15]94 při Vánocích po 4 R. 
 
   Letha 1594 nachází se v rejstřích purgkrechtních 
Závodských, že Matěj vejš psaný, což jest Janovi bratru svému 
za grunt svůj 20 R 8 gr 4 den dopláceti zůstával, takové 
peníze od něho jest zkoupil. 
   A tak ten grunt zaplacený měl. 
 
   Letha 1602 za purgmistra Václava Pytlovaného přijato od 
Barbory dluhu svrchu psaného 2 R 11 gr 5 ½ den. 
   Ty jsou poraženy na díl Martin za tou příčinou, že to dceři 
Barbořinej poručila. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      27 
              f 33a 
11 S[irotci] n[ebožtíka] Martina Slováka 
 
   Jest jich šestero: Jíra, Jan, Mikuláš, Kateřina, Dorotha a 
Magdalena a Zuzanna mateř jejich sedmá. 
   Jíra a Jan ti svej vůle užívají [a] k rejstrům se 
nestavují, Mikuláš ten jest při očímovi, Dorotha, Manda a 
Kateřina ty jsou vdaný. 
   Vyhledalo se jim spravedlnosti: 
   Na grunthě a vinohradě podle zápisu knih starejch sirotčích 
v listu 151 očíma jejich Václava 150 R. 
   Dělíc tu summu na sedm dílů, dostane se na jeden každej díl 
po 21 R 12 gr 6 den. 
   Na to jest jim ku právu položeno z grunthu 29 R. 
 
   Vydání s té hotové summy: 
   Item Zuzanna, mateř těch sirotkův, sobě díl svůj na grunthě 
Václava manžela svého srazila 21 R 12 gr 6 den. 
   Item Kateřině dáno 10 R. 
   Mandě dáno 6 R 15 gr. 
   A při právě hotovejch zůstává 7 R 15 gr.               
 
   Letha [15]94 přijato od Václava Vávrových peněz 
purgkrechtních 6 R. 
   Složeny do truhlice sirotčí. 
   Z toho dáno Kateřině na díl její 1 R. 
   Mandě též dáno na díl její 2 R. 
   Letha [15]95 přijato od Václava Vávrových za grunth peněz 
purgkrechtních 6 R. 
   Z toho dáno Kateřině na díl její 2 R. 
   Letha [15]96 přijato od Václava Vávrových za grunth svůj 
peněz 6 R. 
   Z toho dáno Mandě na díl její 2 R. 
              f 33b 
   Kateřině též dáno na díl její peněz 3 R. 
   Leta [15]97 položil Václav Vávrových za grunt svůj 6 R. 
   Z toho dáno Mandě na díl její 4 R. 
   Též Kateřině dáno na díl její 4 R. 
   Letha 1598 přijato za grunt od Václava Vávrových 6 R. 
   Mandě dáno z vyšlé spravedlnosti na díl její 3 R. 
   Jakož Jírovi, Janovi a Mikulášovi náleželo dílů jejich 
summy všeckej 64 R 8 gr 4 den, ta spravedlnost jakožto po 
zběhlejch na J.M. Pána přišla. Z níž jest peněz hotových 
k ruce J.M. Páně vyzdviženo 12 R a z vyšlé spravedlnosti 
poraženo 7 R 15 gr, ostatek totiž 44 R 23 gr 4 den odvedeno na 
vyšlou spravedlnost s[irotkům] n[ebožtíka] Jíry Arona. A tak 
ti sirotci tu žádné spravedlnosti své nic nemají. 
   Letha [15]99 za purgmistra Jana Kuběje přijato od Václava 
Vávrových za grunt 6 R. 
   Z toho dáno Mandě na díl její 2 R. 
 



 

 

      28 
 
   S[irotkům] n[ebožtíka] Jíry Arona podli odvodu po 
s[irotcích] zběhlých 2 R 17 gr 1 den. 
   Kateřině dáno ostatek spravedlnosti její 1 R 12 gr 6 den. 
   Letha 1600 za purgmistra Jana Kuběje přijato od Václava 
Vávrových za grunt 3 R. 
   Letha 1601 za purgmistra Václava Pytlovaného přijato od 
Václava Vávrových za grunt 3 R. 
   Ozvaldovi Crhovi z Hozlavy, synu Doroty nahoře psané, 
vydány ty 3 R. 
   NB. Jakož náleželo Dorotě dílu jejího ještě dodati mimo 
předešlé vyzdvižení 18 R 12 gr 6 den, takové peníze Ozvald 
Crha z Hozlavy, syn její vlastní, prodal Václavovi Vávrovýmu 
za hotových 4 ½ R, v kterýchž jemu jalovici dal. A tak on ani 
Dorota mateř jeho tu žádné spravedlnosti nemá. Stalo se 
u přítomnosti obou stran u přítomnosti pana ouředníka na 
Strážnici.  
   Letha 1602 za purg[mistra] Václava Pytlovaného přijato od 
Václava Vávrových za grunt 2 R. 
   Mandě dodáno ostatek spravedlnosti její ty 2 R. 
   A tak ona díl svůj zouplna docela vyzdvihla. 
              f 34a 
   Letha 1603 za purg[mistra] Václava Pytlovaného přijato od 
Václava Vávrových za grunt 6 R. 
   Letha 1604 za purg[mistra] Pavla Psíka přijato od Václava 
Vávrových za grunt 6 R. 
   Letha 1608 za purgmistra Jana Kolacie přijato od Mikuláše 
Hložka za grunt 1 R. 
   Ten jest vydán do s[tatku] n[ebožtíka] Jíry Arona podle 
odvodu napřed psaného. 
   Letha 1611 za purgmistra Vaňka Spěváka přijato od Mikuláše 
Hložka za grunt 4 R. 
   Letha 1612 za purg[mistra] Jana Kolacije přijato od 
Mikuláše Hložka za grunt 3 R. 
   Ance dáno z lonských peněz 2 R a Kateřině též 2 R, dcerám 
n[ebožtíka] Jíry Arona podle odvodu ut s[upr]a. 
   Do s[tatku] n[ebožtíka] Jíry Arona přijato a dáno 3 R. 
   Letha 1613 za purg[mistra] Jana Kolacie přijato od Jana 
Hloupého za grunt 3 R. 
   Ty sou dány na s[irotky] n[ebožtíka] Jíry Arona podle 
odvodu. 
   Letha 1614 za purgmistra Jíry Vnučka od Jana Hloupého za 
grunt přijato 3 R. 
   Ty sou odvedeny do statku n[ebožtíka] Jíry Arona podli 
odvodu. 
   Letha 1615 za purgkmistra Jíry Vnučka od Jana Hloupého za 
grunt přijato, kteréž jsou odvedeny do statku n[ebožtíka] Jíry 
Arona podli odvodu 2 R. 
 
 
 



 

 

      29 
 
   Leta 1616 za purgkmistra Jana Vaškového od Jana Hloupého za 
grunt [přijato], kteréž sou odvedené do s[tatku] n[ebožtíka] 
Jíry Arona 3 R. 
   Leta Páně 1617 za purgkmistra Jiříka Vnučka od Jana 
Hloupého za grunt přijato do s[tatku] n[ebožtíka] Jíry Arona  
3 R. 
   Letha 1618 za purgkmistra Jíry Vnučka od Jana Hloupého za 
grunt přijato a odvedeno posledních peněz do statku 
n[ebožtíka] Jíry Arona, totiž 3 R 5 gr. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      30 
              f 36a 
12 S[irotci] n[ebožtíka] Vítka Štúra 
 
   Jest jich štvero: Mikuláš, Jíra, Dorota, Zuzanna a Kateřina 
mateř jejich pátá. 
   Mikuláš ten při mateři své zůstává, Jíra ten svej vůle 
užívá [a] k rejstrům se nestaví, Dorota a Zuzanna ty jsou 
vdaný. 
   Vyhledalo se jim spravedlnosti jednomu každému toto: 
   Item Kateřině mateři 15 R 3 gr. Na to jest přijala 9 R  
15 gr, dodati se jí má na doplněné dílu jejího 5 R 18 gr. 
   Item Mikulášovi též náleží 15 R 3 gr. Na to jest přijal 3 R 
15 gr, dodati jemu přijde 11 R 18 gr. 
   Item Zuzanně se na díl její dostalo též 15 R 3 gr. Na to 
jest přijala 12 R 15 gr, dodati se jí má na doplnění dílu 
jejího 2 R 18 gr. 
   Item Dorotě náleželo 15 R 3 gr. Na to jest přijala a od 
práva vyzdvihla 12 R 15 gr, dodati jí přijde 2 R 18 gr. 
              f 36b 
   Item Jírovi náleží, neb ten na díl svůj nic nepřijal, 15 R 
3 gr. 
          Summa všeho, což se jim dodati má, učiní 37 R 15 gr. 
 
   Na to mají na níže psaných osobách toto: 
   Item na gruntě třetím na Závodí Pavla Poláčka 30 R. Ty jak 
jim jíti mají, knihami novými purkrechtními při témž gruntě 
třetím téhož Pavla Poláčka se spravíš. 
   Více na gruntě Vaňka Zubatého 7 R 15 gr. Na to se jim od 
téhož Vaňka letha [15]94 při Vánocích 6 R položiti má a 
ostatek 1 R 15 gr při Vánocích letha [15]95. 
 
   Letha [15]94 přijato od Vaňka Zubatého peněz purgkrechtních 
6 R. 
   Z toho dáno Mikulášovi, Dorotě, Zuzanně a Kači mateři 
jednomu každému z nich po 1 R 6 gr. 
   A na díl Jíry sirotka složeno též do truhlice 1 R 6 gr. 
   Letha [15]95 přijato od Vaňka Zubatého za grunth peněz 
purgkrechtních 1 R 15 gr. 
   Z toho dáno Dorotě ostatního dílu jejího 1 R 12 gr. 
   Jírovi vydáno dílu jeho 1 R 9 gr. 
   A tak tu spravedlnosti nemá. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      31 
              f 39a 
13 S[irotci] n[ebožtíka] Matěje Šklubala 
 
   Jest jich štvero: Martin, Štěpán, Jíra, Markéta a Kateřina 
mateř jejich pátá. 
   Ti sirotci všickni štyri při otčímovi svém zůstávají. 
   Vyhledalo se jim spravedlnosti: 
   Na gruntě 18 Matoušovi Rozumový[mu] na Závodí 185 R. 
   Z toho se dluhuov zaplatilo, tak jakž v rejstřích starých 
sirotčích v listu 145 položeno jest 38 R. 
 
   A ještě se tyto dluhy níže položené zaplatiti mají: 
   Dceři n[ebožky] Ma[r]gety Jana Šklubalového předně 6 R. 
   Mračnovi do Strážnice 4 R 7 ½ gr. 
   Kateřině Vnučkovej aneb Janovi muži jejímu 3 R. 
   Nápadníkům nebožt[íka] Jíry Jurky 4 R. 
   S[irotkům] n[ebožtíka] Martina Velečky 1 R. 
   P[et]ruželovi do Hradiště 2 R 15 gr. 
            Summa všech dluhuov, což se zaplatilo a ještě se 
doplatiti má, učiní 58 R 22 ½ gr. 
   Sejmouce dotčené dluhy z vejš psanej summy, zůstává čistého 
statku 126 R 7 ½ gr. 
              f 39b 
   Dělíce tu summu na pět dílů, přijde na jednoho každého po 
25 R 7 ½ gr. 
 
   Vydání: 
   Martinovi dáno na díl jeho 17 gr. 
   Matouš Rozumů ten jest díl Kateřiny manželky svej na gruntě 
svým sobě srazil 25 R 7 ½ gr.                
 
   Letha [15]94 přijato z gruntu Mathouše Rozumového sirotkům 
vejš psaným do truhlice 7 R. 
   Z toho dáno dceři n[ebožky] Margety napřed psané 6 R. 
   A 1 R v truhlici zanechán. 
   Letha [15]95 přijato od Matouše Rozumového za grunth peněz 
purgkrecht[ních] 7 R. 
   Letha [15]96 přijato z gruntu Matouše Rozumového peněz 
purgkrechtních 7 R. 
   Z toho dáno za dluh nebožt[íka] otce jejich Jírovi 
Vrtijanovi do Lhoty Veselské, které se ze všech dílů sníti 
mají 1 R. 
   Letha [15]97 přijato od Matouše Rozumového za grunth 7 R. 
   Z toho dáno Kateřině ma díl její 4 R. Ty přijala Markyta na 
svůj díl podli jejího vlastního přiznání. 
   Leta [15]98 přijato od Matouše Rozuma za grunt 7 R. 
   Dáno dluhy za n[ebožtíka] otce jejich do peněz sirotčích 
míšených, což se z regimenu našlo 9 R. 
  Ty se mají při vydávání ze všech dílů porážeti. 
   Markytě dáno na díl její i s tím, což na její díl z dluhu 
zaplaceného za neboštíka otce jejího přišlo 6 R. 



 

 

      32 
 
   Jakož Martinovi a Štěpánovi náleželo dílů jejich summy 46 R 
4 gr, ti sirotci jsouce zběhlí, ta spravedlnost na JM Pána 
připadla. Z níž jest hotových peněz k ruce JM Páně vyzdviženo 
10 R a s[irotkům] n[ebožtíka] Vaňka Matějkova ostatek na 
vyšlou spravedlnost, totiž 36 R 4 gr. 
              f 70a  
   Letha [15]99 za purgmistra Jana Kuběje přijato od Matouše 
Rozuma za g[runt] 7 R. 
   Z toho dáno Markytě na díl její 1 R. 
   Letha 1600 za purgmistra Jana Kuběje přijato od Matouše 
Rozuma za grunt 4 R. 
   Ty přijal Jan Masařů na díl Margity ženy své. 
   Letha 1601 za purgmistra Václava Pytlovaného přijato od 
Matouše Rozuma za grunt 3 R 
   Z toho dáno Markytě  ostatek dílu jejího 2 R 7 ½ gr. 
   A tak díl svůj zouplna vyzdvihla. 
   Petruželkovi do Hradiště dluhu dáno 2 R 15 gr. 
   Letha 1602 za purgmistra Václava Pytlovaného přijato od 
Pavla Daňka Čechového za grunt 1 ½ R. 
   Letha 1603 za purg[mistra] Václava Pytlovaného přijato od 
Pavla Daňka Čechového za grunt 7 R. 
   Letha 1612 za purgmistra Jana Kolacie Jíra sirotek pustil 
z dílu svého Pavlovi Daňka Čechového 11 R.  
   A tak jemu ještě přijde dovzíti 12 R z gruntu svrchu 
psaného. 
 
   Jakož se z statku tohoto do statku neb[ožtíka] Vaňka 
Matějkového podli napřed psaného odvodu po sirotcích zběhlých 
vyplniti mělo 36 R 4 gr, v té summě Pavel Daňka Čechového, 
držitel gruntu vejš psaného, odvedl od téhož gruntu svého 
achtel vinohradu v hoře Radostné Jiříkovi Vazačovi, manželu 
Mandy, dcery neb[ožtíka] Vaňka Matějkového. Za kterýž po 
sražení ostatku dílu po též manželce jeho těm sirotkům Vaňka 
Matějkového dopláceti má, jakž při témž statku o tom 
poznamenáno jest. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      33 
              f 43a 
14 S[irotci] n[ebožtíka] Tomáše Strnadlový[ho] 
 
   Jest jich dvý: Jiřík, Kateřina a Anna macocha jejich třetí. 
   Vyhledalo se jim spravedlnosti: 
   Na gruntě Martina Pelova podle zápisu knih starých 
sirotčích v listu 82 summy 300 R. 
   Více na vinohradě v Starej hoře, kterejž Filip Klaniců drží 
26 R. 
   Více na druhém vinohradě v hoře Veselé na Kněždub[sk]u  
70 R. 
   Za obilí a dobytek 39 R 3 gr 1 den. 
                          Summa všeho statku 435 R 3 gr 1 den. 
   S toho se snímá za dluhy nebo[žtíka] otce těch nápadníků  
29 R 20 gr 3 den. 
   Zůstává čistého statku 405 R 12 gr 5 den. 
   Dělíce tu summu na tři díly, přijde na jednoho každého po 
135 R 4 gr 1 ½ den. 
 
   Na to jest jim ku právu položeno toto: 
   Od nebo[žtíka] Martina Pelovýho za grunth 162 R. 
   Více od Jana Pelového za týž grunth 72 ½ R. 
   Za dva vinohrady 96 R. 
              f 43b 
   Za obilí a dobytek prodaný 34 R 8 gr 4 den. 
                Summa všech peněz hotovejch ku právu složených 
učiní 364 R 23 gr 3 den. 
 
   Vydání z tej napřed psané hotové summy: 
   Item dluhuov splaceno podle zápisu kněh starejch sirotčích 
v listu 83 29 R 20 gr 3 den. 
   Ance, macoši těch sirot[ků], vydáno 127 R 19 gr. Dodati se 
jí má k doplnění dílu jejího 7 R 15 gr 1 ½ den. 
   Z těch 7 R 15 gr 1 ½ den má se Bartošovi Kocúrkovi 
vyplniti, což týž Bartoš na nebošku Anku budouce rukojmě 
hotových peněz položil mimo prvnější 1 R, kderejž jemu již 
zaplacen jest, ještě 3 R. 
   Item Jírovi na díl jeho vydáno 82 R 22 gr. A tak se jemu 
ještě k doplnění dílu jeho dodati má 52 R 12 gr 1 ½ den. 
   Item Kateřině též vydáno na spravedlnost její 124 R 22 gr. 
A tak se jí ještě k doplnění dílu jejího dodati má 10 R 12 gr  
1 ½ den. 
                          Summa všeho vydání jest za dluhy [i] 
což těm nahoře psanejm nápadníkům na hotovosti vydáno, učiní 
364 R 23 gr 6 den. 
                            Summa všeho, což se napřed psanejm 
              f 44a 
nápadníkom mimo prvnější vyzdvižení jejich od práva ještě 
dodati má, učiní 70 R 9 gr 4 ½ den. 
 
 



 

 

      34 
 
   Na to mají na níže psanáých osobách toto: 
   V statku nebo[žtíka] Martina Pešovejch za dobytek, což týž 
nebo[žtík] dlužen zůstal 4 R. 
   Na vinohradě Matěje Šašvaty 15 gr. 
   Na gruntě 19 na Závodí, kderýž Jan Pelů drží, náleží jim  
65 R 24 gr 4 ½ den. Ty jak jim jíti mají, knihami 
purgrechtními novými se spraviti moci budeš. 
    
   Letha [15]94 přijato z gruntu Jana Pelovýho peněz 
purgkrechtních do truhlice sirotčí 10 R. 
   Z toho dáno Jírovi na díl jeho všech 10 R. 
   Více od téhož Jana Pelového přijato na zadrželé peníze 3 R. 
   Ty jsou dány Jírovi na díl jeho. 
   Letha [15]95 přijato od Jana Pelového za grunth peněz 
purgkrechtních 10 R. 
   Z toho dáno Jírovi na díl jeho 8 R. 
   A Kateřině dáno na díl její 2 R. 
   Letha [15]96 přijato od Jana Pelového za grunth peněz 
purgkrechtních 10 R. 
   Ty sou vydány Jírovi na díl jeho. 
   Letha 1597 přijato od Jana Pelového za grunt peněz 
purgkrechtních 10 R. 
   Ty sou vydány Jírovi na díl jeho. 
   Leta [15]98 přijato z gruntu Jana Pelového 10 R. 
   Ty sou vydány Jírovi na díl jeho. 
   Letha [15]99 za purgmistra Jana Kuběje přijato od Jana 
Pelového za grunt 10 R. 
   Ty sou vydány Jírovi na díl jeho. 
              f 44b 
   Letha 1600 za purgmistra Jana Kuběje přijato z gruntu Jana 
Pelového ostatních peněz 5 R 24 gr 4 ½ den. 
   Ty sou vydány Jírovi na díl jeho. 
   Z statku n[ebožtíka] Martina Pešového dluhu za dobytek a 
z vinohradu Šašvatového přijato 4 R 15 gr. 
   Ty přijal Janek Kovář od Václava Pytlovaného na díl 
Kateřiny manželky své. 
   Od Jíry vejš psaného přijato předaných peněz je[mu] 
z tohoto statku 4 R. 
   Ty sou vydány Kateřině, které přijal Janek Kovář z Veselí 
muž její. 
   A tak díl svůj zouplna docela vyzdvihla. 
   Letha 1601 za purgmistra Václava Pytlovaného jakož Jíra 
nahoře psaný přebral z tohoto statku, kteréž náležely Anně 
macoše [na] díl její 7 R 12 gr 1 ½ den, takové peníze přijal 
Jan Švelů z Veselské Lhoty, nápadník Anny napřed psané. A tak 
tu nic nemá. 
   Srovnali [se] spolu z sebou takto: dal je[mu] hotové 3 R, o 
Velikonoci příští 2 R a z nového 2 R. 
 
 



 

 

      35 
              f 49a 
15 S[irotci] n[ebožtíka] Martina Pele 
 
   Jest jich šest: Jíra, Jan, Mikuláš, Štěpán, Kateřina a 
Anna. 
   Jíra a Jan ti jsou ženatí, Kateřina vdaná, Štěpán a Mikuláš 
ti u Jana bratra svého zůstávají, Anna ta [ve] Vrbce slouží. 
   Vyhledalo se jim spravedlnosti: 
   Na gruntě 19 na Závodí Jana bratra jejich 232 R. 
   Více na vinohradě Štěpána bratra jejich v hoře Veselej na 
Kněždub[sk]u 70 R. 
   Více za jednu krávu, volka a jiného dobytka prodaného 26 R. 
   Za půltřetí bečky vína 21 ½ R. 
   Více hotových peněz se našlo 27 R 19 gr. 
   Více jim náleží na vinohradě Jana Vařejovýho podle zápisu 
kněh horenských v listu 12 23 R. 
                                      Summa všeho 400 R 14 gr. 
   Z toho se snímá za dluhy neboš[tíka] otce jejich, což na 
kostel, zbor odporučil i s tím, což budouce purgmistrem na 
počtě svém [dlužen] zůstal, učiní všeho 
              f 49b 
podle sečtení a zápisu kněh sirotčích starých v listu 141  
61 R 27 gr 4 ½ den. 
   A mimo ty dluhy splacené ještě se za vinohrad z toho statku 
s[irotkům] n[ebožtíka] Valenty Hálky zaplatiti má 6 R. 
   Sejmouce ty dluhy, zůstává čistého statku 332 R 2 gr  
2 ½ den. 
   Dělíce na šest dílů, přijde na jednoho každého po 55 R  
10 gr 2 ½ den. 
 
   Vydání: 
   Item Štěpánovi vydáno 2 R 2 gr 5 ½ den. 
   Více na díl svůj přijal vinohrad v hoře Veselej na 
Kněždub[sk]u v 70 R a na něm sobě srazil 52 R 22 gr 4 den. 
   A mimo poražený díl svůj za týž vinohrad 5 R položil a tak 
ještě mimo sražení dílu svého a těch 5 R položených dopláceti 
zůstává bratří[m] a sestrám svejm 12 R 7 gr 4 den. Ty 
pokládati má od letha [15]94 při Vánocích po 4 R. 
   Item Kateřina ta jest na díl svůj přijala krávu, kozu a dvě 
ovce ve 4 R. 
   A hotových jest přijala 3 R 29 gr 5 ½ den. 
              f 50a 
   Dodati se jí má k doplnění dílu jejího 47 R 22 gr 4 den. 
   Item Jírovi na díl jeho dáno 5 R 25 gr 2 den. 
   Dodati se jemu má 48 R 15 gr ½ den. 
   Item Mikuláš ten jest na díl svůj přijal volka v 2 R 17 gr 
5 ½ den. 
   A tak jemu se dodati má k doplnění dílu jeho 52 R 7 gr  
4 den. 
 
 



 

 

      36 
 
   Item Anně náleží dílu jejího, neb ona nic nepřijala 54 R  
25 gr 2 ½ den. 
   A mimo to obzvláštně jí náleží jalovice, ovce, jedna zlůže 
šatů, to všeckno při Janovi bratru jejím zůstává, povinen jest 
jí to, když toho potřebovati bude, vydati. 
   Item Janovi dáno 22 ½ gr a ostatek dílu svého na gruntě 
svém sobě srazil 54 R 2 ½ gr. 
                 Summa všeho, což těm napřed psaným nápadníkům 
dodati náleží, učiní 203 R 10 gr 4 den. 
 
   Na to mají na níže psaných osobách toto: 
   Item na vinohradě Štěpána bratra jejich 12 R 7 gr 4 den. 
              f 50b 
Ty pokládati má od letha [15]94 při Vánocích po 4 R. 
   Item na druhém vinohradě v hoře Radostnej, kterýž Jan 
Vařejů drží 8 R. Ty pokládati má od letha [15]94 po 3 R. 
   Item na gruntě Jana bratra jejich náleží jim 183 R 3 gr. Ty 
jak jim jíti mají, knihami purgrechtními novými při gruntu 19 
na Závodí se spravíš. 
 
   Letha [15]94 položil Jan Vařejů za vinohrad peněz ročních  
3 R. 
   Ty jsou dány Jírovi na díl jeho. 
   Téhož letha svrchu psaného Mikuláš Němců odprodal dílu 
Katheřiny, sirotka vejš dotčeného, manželky své Štěpánovi 
bratru jejímu summy 24 R. Na to jest na doplacení vinohradu 
svého srazil 12 R 7 gr 4 den. 
   A tak jej má zaplacenej. 
   A ostatních 11 R 22 gr 3 den skoupených ty jemu z statku 
tohoto z dílu Katheřiny sestry jeho dojíti a vyplněny bejti 
mají. 
   Item Mikuláš, bratr těch sirotkův, budouc neženatý umřel, 
spravedlnost jeho na Štěpána a Anku, kteříž stavu svého 
neproměnili, jest připadla. 
   A tak těm dvěma sirot[kům] po témž Mikulášovi náleží toto: 
   Item Štěpánovi náleží 26 R 3 gr 5 ½ den. 
   Ance též z toho dílu Mikulášového náleží 26 R 3 gr 5 ½ den. 
   A jakož jest Katheřině vejš psané náleželo dílu jejího 
ještě 23 R 22 gr 4 den, tu summu odprodala Janovi bratru 
svému, držiteli statku tohoto. A tak tu žádné spravedlnosti 
více nemá. 
   A Jan Pelů takové skoupené peníze na zaplacení gruntu svého 
sobě porazil. 
              f 51a 
   Letha [15]94 položil Jan, bratr těch sirotkův, na peníze 
zadrželé 3 R. 
   Ty jsou omylem napsány, najdou se v statku n[ebožtíka] 
Tomše Strnadlova. 
 
 



 

 

      37 
 
   Téhož letha Štěpán, sirotek vejš psaný, Janovi bratru svému 
z dílu svého dobrovolně pustil 10 R. Ty se Štěpánovi za vydaný 
pokládají. 
   A Jan jich sobě na zaplacení gruntu svého porazil. 
   Letha [15]95 přijato od Jana Vařeje za vinohrad 1 R. 
   Letha [15]96 přijato od Jana Vařeje za vinohrad 3 ER. 
   Ty 4 R sou dány Jírovi na díl jeho. 
   Leta [15]97 Jan Pelů dal vinohrad Ance, si[rotku] napřed 
psané[mu], v hoře Veselej v 52 ½ R, kteréž jse jí z dílu 
jejího srážejí a dotčenému Janovi Pelovému na zaplatcení 
gruntu jeho se vypisují. 
   Letha [15]99 za purgmistra Jana Kuběje přijato od Jana 
Vařejova za vinohrad 3 R ost[atní]. 
   Z toho vzal Jíra Pelův 2 R. 
   Štěpán bratr jeho přijal 2 R. 
   Letha 1600 za purgmistra Jana Kuběje přijato prvních peněz 
z gruntu Jana Pelového bratra jejich 4 R 5 gr 2 den.    
   Ty sou vydány Jírovi na díl jeho. 
   Jakož Anně sirotku náleželo dílu její[ho] dovzíti i po 
Mikulášovi bratru jejím zemřelým 28 R 14 gr, ty jest prodal 
Martin Macků muž Annin Janovi Pelový[mu] švagru svýmu za 
hotových 8 R. 
   A tak Anna tu nic více jmíti nebude. 
   Letha 1601 za purg[mistra] Václava Pytlovaného přijato od 
Jana Pelového za grunt 5 R. 
   Ty přijal Jíra na díl svůj. 
   Letha 1602 za purgmistra Václava Pytlovaného přijato od 
Jana Pelového za grunt 2 R. 
   Ty přijal Jíra na díl svůj. 
   Letha 1603 za purg[mistra] Václava Pytlovaného přijato od 
Jana Pelového za grunt 10 R. 
   Ty přijal Jíra na díl svůj. 
   Letha 1604 za purgmistra Pavla Psíka přijato od Jana 
Pelového za grunt 10 R. 
   Ty přijal Jíra na díl svůj. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      38 
              f 55a 
16 S[irotci] n[ebožtíka] Vaňka Lukšového 
 
   Jest jich sedmero: Jan, Mikuláš, Macek, Jíra, Martin, 
Markéta, Anka a Kateřina mateř jejich osmá. 
   Jan, Mikuláš, Macek ti jsou ženatí, Margeta, Anka jsou 
vdaný, Jíra ten jest umřel, Martin ten se učí řemeslu 
masařskému. 
   Vyhledalo se jim spravedlnosti: 
   Na gruntě Jíry Těškého 487 R 7 ½ gr. 
   Více na podsedku a sklepu, též i dvouch vinohradech, za 
víno a za obilí Janovi bratru prodáno 223 R 27 ½ gr. 
   Více na štvrti roli, kderýž Jíra Matějů koupil 66 R. 
   Za bečku vína, krávu a ovce prodané 20 R 27 1(2 gr. 
   Více za druhou bečku vína, krávu a ovce prodané 24 R  
27 ½ gr. 
   Více na vinohradě Matěje Kotačky v Radostnej 30 R. 
   Na dluzích se našlo 30 R. 
                                     Summa všeho statku 883 R. 
   Z toho se snímá, což neboštík otec těch sirot[ků] na kostel 
a zbor poručil 8 R. 
              f 55b 
   A tak zůstává čistého statku 875 R. 
   Dělíc na 8 dílů, přijde na jeden každej díl po 109 R 11 gr 
1 den 1 víd. 
 
   Na to jest ku právu přijato toto: 
   Item z gruntu Jíry Těškého 294 R 26 gr 1 den 1 víd. 
   Item z vinohradu Matěje Kotačky 19 R 15 gr. 
   Item za vína [a] dobytek prodaný 45 R 25 gr. 
   Item za podsedek, sklep, vína, dobytek a obilí od Jana, 
bratra těch sirot[ků] přijato 216 R 11 gr 1 d 1 víd. 
   Za štvrt roli prodanou přijato 33 R. 
     Summa všech peněz ku právu přijatých učiní 609 R 17 ½ gr. 
 
   Vydání s tej hotovej summy: 
   Item Kateřině, mateři těch sirot[ků], tej jest díl její 
všecken vydán podle zápisu kněh starých sirot[čích] v listu 
109 – 109 R 11 gr 1 den 1 víd. 
              f 56a 
   Item Jan ten jest na díl svůj přijal 20 R a ostatek dílu 
svého 89 R 11 gr 1 den 1 víd na podsedek, sklepu i jiných 
věcech jemu prodaných, tak jakž týž zápis sirot[čí] výš psaný 
to v sobě šíř obsahujíc zavírá, porazil. 
   A tak tu více spravedlnosti žádné nemá. 
   Item Markéta ta jest od práva vyzdvihla 111 R 11 gr ½ den a 
tak přez díl svůj převzala 1 R 29 gr 6 den. 
   Jest povinna ku právu jich složiti. 
   Item Macek  ten jest na díl svůj přijal 105 R a tak jemu 
k doplnění dílu jeho se dodati má 4 R 11 gr 1 den 1 víd. 
 



 

 

      39 
 
   Item Mikuláš ten též na díl svůj přijal 91 R 27 ½ gr, dáti 
se jemu má 17 R 13 gr 5 den. 
   Item Ance dáno podle sečtení 43 R 15 gr, dodati se jí má na 
doplnění dílu jejího 65 R 26 gr 1 den 1 víd. 
   Item Martinovi na díl jeho se dáti má, neb on nic nepřijal 
109 R 11 gr 1 den 1 víd. 
   Item Jíra ten jest též na díl svůj nic nepřijal, přijde 
              f 56b 
jemu dílu jeho se dáti 109 R 11 gr 1 den 1 víd. 
              Summa všeho, což se těm napřed psaným nápadníkům 
dodati má, učiní 306 R 13 gr 15 den. 
 
   Ta summa z kterejch gruntův těm sirotkom se po letech a jak 
mnoho od koho vyplniti má, takto se pořadně poznamenává: 
   Item z gruntu Jíry Těškého 192 R 11 gr 1 den 1 víd. Ty má 
od letha [15]94 při Vánocích po 15 R pokládati. 
   Item na gruntě Jíry Kuželového 33 R. Ty má od letha [15]93 
při Vánocích po 4 R pokládati. 
   Item na vinohradě Matěje Kotačky 10 R 15 gr 1 den 1 víd. Ty 
má pokládati od letha [15]94 při Vánocích po 3 R. 
                          Pars na těch gruntech 235 R 26 ½ gr. 
 
   A mimo to hotových a zadrželejch, též na dluzích zůstává 
toto: 
              f 57a 
   1. Hotovejch 6 R 2 gr 1 hal. 
   2. Za Jírou Těškým, očímem těch sirotků, zadrželejch do 
letha [15]94 25 R. 
   3. Za Janem, bratrem těch sirotků 7 R 15 gr 1 víd. 
   4. Za Maruší, sestrou těch sirotků 1 R 29 gr 6 den. 
   5. A na dluzích k vyupomínání 30 R, zaplaceno. 
    Pars těch hotových a zadrželejch s dluhy 70 R 17 gr 1 den. 
                          Summa všeho učiní 306 R 13 gr 5 den. 
   A mimo to mají v statku nebo[žtíka] Jíry Žákovýho 2 R.  
 
   Letha [15]94 přijato od Jíry Kuželovského i za rok [15]93 
zadržalých peněz za grunth 8 R. 
   Ty jsou dány Jírovi sirotku na díl jeho. 
   Téhož letha přijato od Jíry Těškého peněz ročních za grunth 
15 R. 
   Téhož letha [15]94 přijato od Matěje Kotačky za vinohrad  
3 R. 
   Jíra sirotek ten jest umřel, spravedlnost jeho na Matěje a 
Martina, bratří jeho vlastní ještě neženaté, jest připadla. A 
tak těch všech 109 R 11 gr 1 den 1 víd jim oběma společně 
náležeti budou. 
   Dělíc na dva díly, dostane se každému z nich po 54 R 20 gr 
4 den. 
   Přijato na dluhy svrchu psané na těch 30 R – 22 R. 
   Z toho vydáno Martinovi sirotku na díl jeho 8 R. 



 

 

      40 
 
   Item přijato od Jíry Těškého na peníze zadrželé 6 R. 
   Z napřed psaných peněz položených dáno toto: 
   Ance na díl její dáno 11 R. 
   Matějovi též dáno na díl jeho 11 R po Jírovi bratru 
zemřelém. 
              f 57b 
   Též přijato od Jíry Vítkového peněz vedle regimentu 
vyplněných 6 R. 
   Ty jsou dány Ance na díl její. 
   Od Jíry Klanice přijato, ty v truhlici zůstávají 1 R 15 gr. 
   Od Martina Chochola přijato podle regimenu 1 R 20 gr. 
   Ty sou dány Matějovi na díl jeho. 
   Též přijato od Jíry Těžkého za grunth na zadrželé peníze  
5 R.  
   Letha [15]95 přijato od Jíry Těžkého za grunth 15 R. 
   Téhož letha přijato od Jíry Kuželovského za grunth 4 R. 
   Ty přijal Macek na díl svůj po Jírovi, bratru svém 
zemřelém, ze čtvrti. 
   Téhož letha dáno Martinovi na díl jeho 7 ½ R. 
   Též dáno Ance na díl její 7 ½ R. 
   Více dáno Ance a Martinovi na díly jejich 1 ½ R. 
   Letha [15]96 položil Jíra Těšký za grunth, kteréž do 
truhlice vloženy 15 R. 
   Z toho dáno Martinovi na díl jeho 4 R. 
   Téhož letha [15]96 přijato od Jíry Lukášovýho za grunth  
4 R. 
   Téhož letha přijato od Matěje Kotačky za vinohrad 3 R. 
   Z toho dáno Mackovi na díl jeho téhož letha [15]96 peněz  
14 R. 
   Též dáno Ance na díl její 3 R. 
   Téhož letha [15]96 přijato z statku Jíry Jankova za dluh, 
což n[ebožtík] těm s[irotkům] povinen by[l] 2 R. 
   Z toho dáno Ance na díl její 1 R.  
   Mackovi též dáno na díl jeho 1 R. 
   Letha [15]97 přijato od Jíry Kuželových z gruntu 4 R. 
   Téhož letha přijato od Jíry Těžkého 15 R. 
   Z toho dáno Martinovi na díl jeho 15 R. 
   Téhož letha přijato od Matěje Kotačky z vinohradu 3 R. 
   Ty jsou vydány Ance na díl její. 
   Martinovi též dáno na díl jeho 4 R. 
              f 58a 
   Letha [15]98 přijato za gruntu Jíry Kuželového 4 R. 
   Ty sou vydány Martinovi na díl jeho. 
   Též přijato od Jíry Těškého za grunt 15 R. 
   Od Matěje Kotačky za vinohrad přijato 3 R ost[atní]. 
   Ty sou vydány Ance na díl její. 
   Martinovi též dáno z hotových peněz na díl jeho 15 R. 
   Letha [15]99 za purgmistra Jana Kuběje přijato od Jíry 
Těžkého za grunt 15 R. 
   Též přijato od Jíry Kuželovského za čtvrt a g[runt] 4 R. 



 

 

      41 
 
   Ty náleží dvěma s[irotkům], totiž Martinovi a Matějovi. 
   Ance dáno na díl její peněz hotových 15 R. 
   Martinovi z položených peněz za čtvrt dáno 4 R. 
   Letha 1600 za purgmistra Jana Kuběje přijato od Jíry 
Kuželových za grunt 4 R. 
   Ty sou vydány Martinovi na díl jeho. 
   Od Jíry Těžkého přijato za grunt 15 R. 
   Ty přijal Martin na díl svůj. 
   Letha 1601 za purgmistra Václava Pytlovaného přijato od 
Jíry Kuželových za grunt 2 R. 
   Od Jíry Těžkého přijato za grunt 10 R. 
   Ty přijal Michal na díl Anny ženy své. 
   Letha 1602 za purgmistra Václava Pytlovaného přijato od 
Jíry Kuželovského 2 R. 
   Od Šimka Machalového dluhu přijato 2 R. 
   Ty sou vydány Martinovi na díl jeho. 
   Od Staňka Miklového přijato dluhu 2 R. 
   Ty přijal Michal na díl Anny ženy své. 
   Od Jana Lukšového přijato dluhu 7 R 15 gr 1 den 1 víd. 
   Ty přijal Mikuláš na díl svůj. 
   Od Jíry Těžkého přijato za grunt 7 ½ R. 
   Ty přijal Martin na díl svůj. 
   Od Staňka Miklového přijato dluhu 2 R. 
   Ty přijal Michal na díl ženy své. 
   Od Martina Chochola přijato dluhu 1 R. 
   Ty přijal Matěj na díl svůj. 
              f 58b   
   Letha 1603 za purgmistra Václava Pytlovaného přijato od 
Jíry Těžkého za grunt 15 R 
   Ty přijal Martin na díl svůj. 
   Michalovi na díl Anny manželky jeho podli vyhledání dodati 
se zuostává 4 R 11 gr 1 den. 
   Od Jíry Kuželovského za g[runt] přijato 4 R. 
   Ty přijal Macek na díl svůj.  
   Letha 1604 za purgmistra Pavla Psíka přijato od Jíry 
Kuželovského za grunt 4 R. 
   Ty přijal Martin na díl svůj. 
   Od Martina Hambálka na místě Jíry Těžkého přijato 15 R. 
   Z toho dáno ostatek Michalovi na díl Anny manželky jeho 4 R 
11 gr 1 den. 
   A tak díl její zouplna vyzdvihl. 
   Martinovi dáno na díl jeho 11 R. 
   Letha 1608 za purgmistra Jana Kolacie přijato od Martina 
Hambálka za grunt 5 R. 
   Ty přijal Martin na díl svůj. 
   Jakož zuostávalo ještě Martinovi dovzíti nápadu po Jírovi, 
bratru jeho zemřelém 37 R 16 gr 5 ½ den, ty jest prodal 
Jakubovi Šimkovýmu za hotové 4 R. 
   A tak tu nic jmíti nebude. 
 



 

 

      42 
              f 61a 
17 S[irotci] n[ebožtíka] Mikuláše Ondřejových 
 
   Jest jich trý: Martin, Štěpán, Kateřina a Kuna mateř jejich 
štvrtá. 
   Ti sirotci všickni tři při otčímovi svém zůstávají. 
   Vyhledalo se jim jednomu každému spravedlnosti toto: 
   Item Kuně náleží mimo to, což prve Pavel manžel její 
z vinohradu vyzdvihl, ještě 32 R 22 ½ gr. Takových 32 R  
22 ½ gr jest sobě Pavel Mlčků, manžel dotčený Kuny, na gruntě 
svém srazil. 
   Item Martinovi náleží po Mikulášovi Ondřejovým otci jeho i 
s tím, což [mu] po neboštíkovi Janovi Ondřejovým strejci jeho 
připadlo 149 R 4 ½ gr. 
   Item Štěpánovi tolikéž náleží 149 R 4 ½ gr. 
   Item Kateřině náleží též 149 R 4 ½ gr. 
                                    Summa všeho 447 R 13 ½ gr. 
              f 61b 
   Na to mají na níže psaných osobách toto: 
   Item na gruntě 22 na Závodí, kderýž Pavel Mlčků otčím 
jejich drží 229 R 7 ½ gr. Ty jim jíti mají od letha [15]94 při 
Vánocích po 7 R. 
   Item na vinohradě v hoře Radostnej, kderýž týž Pavel 
Mlčkuov drží 82 R. Ty se jim pokládati mají od letha [15]94 
při Vánocích po 6 R. 
   Item na vinohradě v hoře Slavkovskej, kderýž Mikuláš 
Kočička drží 40 R. Ty pokládati jim má od letha [15]94 při 
Vánocích po 2 R. 
   Item na vinohradě v hoře Slavkovskej, kderýž Jan Prášil 
drží, náleží jim 26 R. Ty jim od letha [15]94 při Vánocích 
jíti mají po 4 R. 
   A hotových při právě zůstává 70 R 6 gr.  
 
   Letha [15]94 přijato od Jana Prášila za vinohrad 4 R. 
   Ty jsou vloženy do truhlice sirotčí. 
   Z toho dáno Václavovi Letovskému od vložení do register 
statku tohoto 2 R 5 gr 1 den. 
              f 62a 
   Více přijato téhož letha [15]94 z gruntu Pavla Mlčky peněz 
purgkrechtních 7 R. 
   Více od něho přijato za vinohrad ročních peněz 6 R. 
   Těm napřed psaným sirot[kům] odvedeno na vyšlou 
spravedlnost jejich 14 R, kteréž náležely sirotkům 
nebožš[tíka] Tomana Hanáka. Ty jak jim jíti mají, o tom při 
tychž sirot[cích] Hanákových položeno najdeš. 
   Více těm sirot[kům] odvedeno na spravedlnost jejich vyšlou 
6 R, kteréž náležely Jírovi nebožš[tíka] Vítka Štírového. Ty 
jak se jim vyplniti mají, o tom při tychž sirot[cích] 
Štírových položeno najdeš. 
 
 



 

 

      43 
  
   Letha [15]95 přijato z gruntu Pavla Mlčkového peněz 
purgkrechtních 7 R. 
   Letha [15]96 přijato od Pavla Mlčkového za grunth peněz 
purgkrechtních 7 R. 
   Též od něho přijato za vinohrad 6 R. 
   Též přijato od Jana Prášila za vinohrad 2 R. 
   Též přijato od Mikoláše Kočičky za vinohrad 2 R. 
   Leta [15]97 přijato za vinohrad od Jana Prášila 3 R. 
   Téhož leta přijato od Pavla Mlčkového z gruntu 7 R. 
   Též přijato od něho za vinohrad 6 R. 
   Též přijato od Mikoláše Kočičky za vinohrad 2 R. 
   Letha [15]98 přijato za grunt od Pavla Mlčkového 7 R. 
   Též od něho přijato za vinohrad 6 R. 
   Od Mikuláše Kočičky za vinohrad přijato 2 R. 
   Od Jana Prášila za vinohrad přijato 3 R. 
              f 62b 
   V statku 66 Bartoně Tomancového odvedeno těmto sirotkom na 
vyšlou spravedlnost jejich po Jírovi sirotku zběhlým 3 R  
15 gr. Ty jak jim jíti ma[jí], při témž statku se spravíš. 
   Více odvedeno těmto s[irotkům] na vyšlou spravedlnost na 
statku n[ebožtíka] Jakuba Vnučky po Václavovi zběhlým 10 R  
17 gr 5 den. 
   Letha [15]99 za purg[mistra] Jana Kuběje přijato od Pavla 
Mlčkova za grunt purkrechtních peněz 7 R. 
   Též od něho přijato za vinohrad 6 R. 
   Od Mikuláše Kočičky za vinohrad přijato 2 R. 
   Od Jana Prášila za vinohrad přijato 4 R.  
   Letha 1600 za purgmistra Jana Kuběje přijato od Pavla 
Mlčkova za grunt 7 R. 
   Též od něho přijato za vinohrad 4 R. 
   Z statku n[ebožtíka] Tomana Hanáka podli odvodu po 
s[irotcích] zběhlých přijato 7 R 9 gr 5 den. 
   Letha 1601 za purgmistra Václava Pytlovaného přijato od 
Pavla Mlčkova za grunt 7 R. 
   Též od něho přijato za vinohrad 3 R. 
   Od Mikuláše Kočičky za vinohrad přijato 1 R. 
   Letha 1602 za purgmistra Václava Pytlovaného přijato od 
Pavla Mlčka za grunt 7 R. 
   Ty sou vydány Martinovi na díl jeho. 
   Z poručení p[ana] ouředníka půjčeno Václavovi Pytlovanýmu 
[od] těchto s[irotků] peněz hotových z truhlice 21 R, takové 
peníze zase oplatiti má o posudku nejprve příštím letha 1603. 
A místo rukojemství podstavil čtvrt vinohradu v Radostné, aby 
ji žádné[mu] neprodával, pokud těch 21 R nedá a nezaplatí. 
   Více půjčeno Zuzanně n[ebožtíka] Vaňka Matějkového k její 
potřebě 2 R, ty má oplatiti z dílu svého, když se jí peníze 
vydávati budou, to jest letha 1603 o posudku. 
   Letha 1603 za purgmistra Václava Pytlovaného z poručení 
J.M. Paní dáno Martinovi na díl jeho na koupení vinohradu 
v Radostné hoře 50 R 2 gr 2 den. 



 

 

      44 
 
   Též Štěpánovi dáno na koupení vinohradu od J.M. Paní 
v Radostné 50 R 2 gr 2 den. 
              f 63a 
   Letha 1603 za purg[mistra] Václava Pytlovaného přijato od 
Pavla Mlčka za grunt 7 R. 
   Též od něho za vinohrad 6 R. 
   Od Zuzanny n[ebožtíka] Matějkového Vaňka oplacených přijato 
2 R. 
   Od Mikuláše Kočičky za vinohrad přijato 1 R. 
   Od Václava Pytlovaného na dluh jemu půjčený přijato 18 R. 
Ty sou oplaceny na s[irotky] n[ebožtíka] Mathouše Kolacie. 
   Letha 1604 za purg[mistra] Pavla Psíka přijato od Pavla 
Mlčka za grunt 7 R. 
   Též od něho přijato za vinohrad 6 R. 
   Od Mikuláše Kočičky přijato za vinohrad 1 R. 
   Letha 1607 za purgmistra Jana Kolacie přijato od Pavla 
Mlčkového za vinohrad v Radostné 6 R. 
   Od Mikuláše Maryasa za vinoh[rad] v Slavkovské hoře na 
místě Mikuláše Kočičky 1 R 15 gr. 
   Štěpánovi dáno na díl jeho hotových 7 R 15 gr. 
   Letha 1608 za purgmistra Jana Kolacie přijato od Pavla 
Mlčkového za grunt 5 R. 
   Ty přijal Štěpán na díl svůj. 
   Od Jana Prášila přijato za vinoh[rad] v hoře Slavkovské  
2 R. 
   Od Mikuláše Maryasa za Slavkovskou [horu] přijato 1 R. 
   Z toho dáno Štěpánovi na díl jeho 3 R.  
   Letha 1609 za purgmistra Jíry Pejhy přijato od Pavla Mlčka 
za grunt 5 R. 
   Též od něho přijato za vinohrad 6 R. 
   Ty přijal Štěpán na díl svůj. 
   Od Mikuláše Maryasa přijato za vinohrad 1 R 15 gr. 
   Přijal ty peníze Štěpán na díl svůj. 
   Od Jana Prášila za vinohrad přijato 2 R. 
   Přijal je Štěpán na díl svůj. 
   Letha 1610 za purgmistra Jíry Pejhy přijato od Pavla Mlčka 
za grunt 5 R. 
   Ty přijal Štěpán na díl svůj. 
   Letha 1611 za purg[mistra] Vaňka Spěváka přijato od Pavla 
Mlčka za grunt 5 R. 
   Též od něho za vinohrad přijato 6 R. 
   Štěpánovi dáno na díl jeho 11 R. 
              f 63b 
   Od Jana Prášila přijato za vinohrad 3 R. 
   Ty přijal Štěpán na díl svůj. 
   Od Mikuláše Maryasa přijato za vinohrad v hoře Slavkovské  
2 R. 
   Ty přijal Štěpán na díl svůj. 
 
 



 

 

      45 
 
   Letha 1612 za purg[mistra] Jana Kolacije přijato od Pavla 
Mlčka za g[runt] 5 R. 
   Též od něho přijato za vinohrad 6 R. 
   Štěpánovi dáno na díl jeho 11 R. 
   Od Mikuláše Maryase za Slavkovskou [horu] přijato 2 R. 
   Od Jana Prášila přijato za Slavkovskou [horu] ostatních 
peněz 3 R. 
   Štěpánovi dáno na díl jeho 5 R.  
   Letha 1613 za purg[mistra] Jana Kolacie přijato od Pavla 
Mlčka za grunt 5 R. 
   Též od něho přjato za vinohrad 6 R. 
   Štěpánovi dáno na díl jeho 11 R. 
   Od Mikuláše Maryase za vinohrad v Slavkovské hoře 2 R. 
   Ty přijal Štěpán na díl svůj. 
   Letha 1614 za purgmistra Jíry Vnučky od Pavla Mlčky 
položených za grunt přijato 5 R. 
   Též od něho přijato za vinohrad v hoře Radostné 6 R. 
   Štěpánovi na díl jeho dáno 11 R. 
   Z statku neb[ožtíka] Mathouše Kolacie na dluh do statku 
tohoto půjčených oplaceno 2 R. Zůstává se toho dluhu ještě  
15 gr oplatiti. 
   Ty 2 R do statku Mathouše Kolacie oplacený položil Mikuláš 
Maryas za vinohrad v Slavkovské hoře. 
   Letha 1615 za purgmistra Jíry Vnučka od Pavla Mlčka za 
grunt položených přijato 5 R. 
   Více od něho přijato za vinoh[rad] v Radostné hoře, 
posledních peněz za ten vinoh[rad] 3 R. 
   Ty jsou vydány Štěpánovi na díl jeho. 
   Od Mikuláše Maryasa za vinoh[rad] ve Slavkovské hoře 
přijato 1 R 15 gr. 
   Ty jsou odvedeny do statku n[ebožtíka] Matouše Kolacie na 
dluh. 
   Leta Páně 1616 za purgmistra Jana Vaškového od Pavla Mlčky 
za grunt přijato peněz ročních 5 R. 
   Ty sou vydány Štěpánovi na díl jeho. 
   Od Mikuláše Maryasa za vinohrad v hoře Slavkovské přijato 
1 R. 
   Ten jest vydán také Štěpánovi. 
   Leta Páně 1617 za purgkmistra Jiříka Vnučka od Pavla Mlčka 
přijato a Štěpánovi Ondráčkovi dáno 5 R. 
   Od Mikuláše Maryasa za vinohrad v Slavkovské hoře 2 R. 
   Ty sou vydané Štěpánovi Ondřejových. 
   Ten vinohrad drží Jan Černý z Vrbky. 
              f 64a 
   Letha Páně 1618 za purgkmistra Jiříka Vnučka od Pavla Mlčky 
přijato za grunt 5 R. 
   Ty sou vydané Štěpánovi Ondřejových. 
   Též přijato od Jana Černých z Vrbky za vinohrad 
v Slavkovské hoře na místě Mikuláše Maryasa 2 R. 
   Ty sou vydané také témuž Štěpánovi ut s[upr]a. 



 

 

      46 
              f 65a 
18 S[irotci] n[ebožtíka] Štěpána Maškova 
 
   Jest jich ještě kromě Mahdy mateři a Kateřiny sestry 
jejich, kteříž díly své již vyzdvihly, patero: Jan, Jíra, 
Mikuláš, Zuzanna a Kuna. 
   Jan ten ve dvoře strážnickým slouží, jiní bratři jeho sou 
ženatí a sestry vdané. 
   Vyhledalo se jim spravedlnosti jednomu každému z nich mimo 
prvnější vyzdvižení jejich a jim od práva vydání ještě toto: 
   Item Janovi 40 R 10 gr 2 den. 
   Item Jírovi 1 R 26 gr 2 den. 
   Item Mikulášovi 11 R 2 den. 
   Item Zuzanně též náleží 1 R 10 gr 2 den. 
   Item Kuně 13 R 10 gr 2 den. 
              Summa všeho, což se těm napřed psaným nápadníkům 
k doplnění dílů jejich dodati má, učiní 67 R 27 gr 3 den. 
              f 65b 
   Na to mají na níže psaných osobách toto: 
   Item na gruntě Václava Bařiny 23 R 19 gr 5 den. 
   A při právě hotových býti má 44 R 7 gr 5 den. 
   Ta spravedlnost s toho gruntu se jim pokládati má letha 
[15]94 15 R a letha [15]95 8 R 19 gr 5 den. 
 
   Jakož jest Mikulášovi napřed psanému spravedlnosti náleželo 
11 R 2 den, takovejch 11 R 2 den jest Václavovi Bařinovi za 
hotovejch 4 R prodal. A tak ten Mikoláš tu žádné spravedlnosti 
více nemá. 
   Těm napřed psaným nápadníkům odvedeno na vyšlou 
spravedlnost jejich 20 R, kteréž náležely Janovi, Štěpánovi a 
Tobiášovi nebožš[tíka] Mathouše Linhartova. Ty jak jim jíti 
mají, o tom při tychž sirot[cích] Linhartových položeno 
najdeš.               
 
   Letha [15]95 přijato od Václava Bařiny za grunth peněz 
purgkrechtních 12 R. 
   Letha [15]96 přijato od Václava Bařiny peněz za grunth - 
omylem napsáno. 
   Téhož letha [15]96 dáno Zuzanně ostatní spravedlnosti její 
1 R 10 gr. A již tu více nic nemá. 
   Janovi též dáno na díl jeho 8 R 20 gr. 
   Též jemu dáno letha [15]96 na díl jeho, jakž při statku 
Jíry Vítkového v počtu vypsáno stojí 10 R. 
              f 66a 
   Letha 1597 přijato od Václava Bařiny za grunth 5 R. 
   Ty jsou vydány Janovi na díl jeho. 
   Letha [15]98 dáno Janovi z vyšlé spravedlnosti na díl jeho 
6 R. 
   Též dáno Jírovi ostatek z vyšlé spravedlnosti na díl jeho 
z míšených sirotčích peněz 1 R 26 gr 2 den. 
   A tak svou spravedlnost zouplna vyzdvihl. 



 

 

      47 
 
   Sečtení tohoto statku: 
   Kuně zuostává se jejího dílu dodati 13 R 20 gr 2 den. 
   Janovi též se zůstává dodati 5 R 20 gr 2 den. 
                                             Summa 19 R 4 den. 
   Ta summa jim náleží podli odvodu po s[irotku] zběhlým 
v statku n[ebožtíka] Matouše Linhartového, kteréž jim odtud 
zaplaceny bejti mají.   
   Letha [15]99 za purgmistra Jana Kuběje přijato z statku 
n[ebožtíka] Matouše Linhartového podli odvodu po s[irotku] 
zběhlým 12 R. 
   Ty sou dány Kuně na díl její. 
   Letha 1600 za purgmistra Jana Kuběje přijato na vyšlou 
spravedlnost hotových peněz 5 R 20 gr 2 den. 
   Ty sou vydány Janovi na díl jeho. A tak svou spravedlnost 
zouplna vyzdvihl. 
   Letha 1607 za purgmistra Jana Kolacie z statku neb[ožtíka] 
Mathouše Linhartových podli odvodu po s[irotcích] zběhlých 
přijato 2 R.  
   Letha 1611 za purgmistra Vaňka Spěvákovýho z statku 
neb[ožtíka] Mathouše Linhartovýho podli odvodu po s[irotku] 
zběhlým přijato 1 ½ R. 
   Letha 1613 za purgkmistra Jana Kolacie přijato z statku 
n[ebožtíka] Mathouše Linhartového podli odvodu po s[irotku] 
zběhlým k ruce panský 3 R. 
   Letha 1614 za purgmistra Jíry Vnučky z statku n[ebožtíka] 
Mathouše Linhartového na odvod přijato 3 R. 
   Letha 1615 za purgmistra Jiříka Vnučka z statku Matouše 
Linhartového podli odvodu přijato posledních peněz 2 R. 
   Ty jsou k ruce Jeho [Mil]osti Páně obráceny. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      48 
              f 67a 
19 S[irotci] n[ebožtíka] Jíry Vítkového 
 
   Jest jich patero: Pavel, Martin, Anka, Lida, Kateřina a 
Manda mateř jejich šestá. 
   Pavel ten svej vůle užívá, k rejstrům se nestaví, Martin 
ten slouží v Lipově, Anka, Lida a Kateřina ty při otčímovi 
svém v Lipově zůstávají. 
   Vyhledalo se jim spravedlnosti: 
   Na gruntě 24 na Závodí, kterýž Václav Bařinů, otčím těch 
sirot[ků] drží 163 R 1 gr ½ den. 
   Z toho se termínuov, což nebožt[ík] otec jejich budouce 
purgmistrem do jiných sirot[čích] peněz zaplatiti má 21 R  
15 gr. 
   I sejmouce takový termíny, zůstává čistého statku 141 R  
16 gr ½ den. 
   Dělíce tu summu na 6 dílů, přijde na jednoho každého po  
23 R 17 gr 4 ½ den. 
   Taková spravedlnost kdy jim jíti má, knihami 
              f 67b 
novými purgkrechtními při gruntu 24 na Závodí se spravíš. 
   Václav Bařinů ten sobě na gruntě svém Mandy manželky svej 
díl její srazil 28 R 9 gr 1 ½ den. 
   A mimo to se jim vyhledalo na gruntě Tomáše Vrtalova po 
nebo[žtíku] Jírovi otci jejím 3 R 26 ½ gr. Ty se na šest dílů 
rozděliti mají. 
   Ty jak jíti mají, při témž gruntě 32 na Závodí se spravíš. 
 
   Jakož jest Pavlovi napřed psanému spravedlnosti náleželo  
28 R 9 gr 1 ½ den, taková spravedlnost jakožto po sirotku 
zběhlým připadla na Jeho Mi[l]ost Pána a jest odvedena 
sirot[kům] nebožš[tíka] Mikuláše Janulka.          
 
   Letha [15]96 přijato z gruntu Václava Bařiny peněz 10 R. 
   Ty sou dány na termíny n[ebožtíka] otce jejich, nejsou 
dány, než přiznal se, že je přijal Jan Štěpána Maško[va]. 
   Téhož letha přijato z gruntu Tomáše Vrtalového 3 R 26 ½ gr. 
   Těch 3 R 26 ½ gr vydány nápadníkům napřed psaným, každému 
po 18 gr 4 den.   
   Leta [15]97 přijato z gruntu Václava Bařiny 10 R. 
   Z toho dáno Kateřině a Ance na díly jejich po 2 ½ R. 
   Anně též dáno na díl její 2 ½ R. 
   Janovi dáno na díl jeho 5 R. 
              f 68a 
   Našlo se z register purkrechtních, že letha [15]94 a 1595 
položeno od Václava Bařiny dvojích peněz 24 R. 
   Z toho vzala Kuna na díl její 27 R. 
   Omylem napsáno, jest to při statku Štěpána Maško[va]. 
   Letha [15]98 přijato od Václava Bařiny za grunt 10 R. 
   Ty sou vydány na termín n[ebožtíka] otce jejich. 
 



 

 

      49 
 
   Letha [15]99 za purgmistra Jana Kuběje přijato od Václava 
Bařiny za grunt 10 R. 
   Z toho dáno Ance a díl její 5 R. 
   Kateřině též dáno na její díl 5 R. 
 
   Sečtení tohoto statku: 
   Pavlovi mimo prvnější vyzdvižení na díl jeho dodati se 
zůstává 22 R 29 gr ½ den. 
   Martinovi tolikýž 22 R 29 gr ½ den. 
   Anně týž dodati se zůstává 14 R 25 gr 3 ½ den. 
   Lidě 22 R 29 gr ½ den. 
   Kateřině dodati se zůstává 14 R 25 gr 3 ½ den. 
               Summa toho, což se těm pěti sirotkom dodati má, 
učiní 98 R 18 gr 4 ½ den. 
   Ta summa nachází se na gruntě Václava Bařiny a na dluzích 
vyšlé spravedlnosti. 
 
   Letha [15]99 za purgkmistra Jana Kuběje přijato na vyšlou 
spravedlnost z dluhův vyupomínaných 15 R. 
   Ty sou dány do statku 50 Mikuláše Janoulka podli odvodu po 
s[irotku] zběhlým. 
   Též přijato z míšených s[irotčích] peněz 13 R 16 ½ gr. 
   Ty sou odvedeny do téhož statku 50 ut s[upr]a. 
   Letha 1600 za purgmistra Jana Kuběje přijato od Václava 
Bařiny za grunt 5 R. 
   Ty sou vydány Anně na díl její. 
   Letha 1601 za purgmistra Václava Pytlovaného přijato od 
Václava Bařiny za grunt 5 R. 
   Ty sou vydány Kateřině na díl její. 
              f 68b 
   Letha 1602 za purg[mistra] Václava Pytlovaného přijato od 
Václava Bařiny za grunt 2 R. 
   Ty přijal muž Annin na díl její. 
   Letha 1603 za purg[mistra] Václava Pytlovaného přijato od 
Václava Bařiny za grunt 7 R 25 ½ gr. 
   Ty přijal Jan Klanica na díl Anny ženy své. 
   A tak zouplna díl její vyzdvihl. 
   Letha 1604 za purg[mistra] Pavla Psíka přijato od Václava 
Bařiny za grunt 10 R. 
   Z toho dodáno ostatek spravedlnosti Kateřině na díl její  
9 R 25 ½ gr. 
   A tak díl svůj zouplna vyzdvihla. 
 
   Václav Bařina, kterýž do tohoto statku za grunt a vinohrad 
v Veselý hoře na Kněždubsku ležící jeden achtel k témuž gruntu 
připojený, jakž při zápisu gruntu 24 Václavovi Bařinovi toho 
doloženo jest, dopláceti měl, umřel a grunt po něm zůstalý 
posavad pustý zůstává. Ten když se prodá, při tomto statku se 
poznamenati má, komu a zač se prodá. 
 



 

 

      50 
 
   Tolikéž se to nachází, že n[ebožtík] Václav Bařina 
nezaplatíce tohoto statku, odprodal vinohradu achtel v hoře 
Veselé na Kněždubsku za hotové peníze. A na to místo koupil 
dva achtele vinohradu v hoře Radostné na Lipovsku ležící. 
Protož na to místo vinohradu toho na Kněždubsku prodaného 
z vinohradu těch dvou achtelů v Radostné hoře má se do tohoto 
statku platiti a z statku Václava Bařiny sem obraceti. 
 
   Letha 1618 za purgkmistra Jiříka Vnučka přijato z statku 
n[ebožtíka] Václava Bařiny za vinoh[rad] 3 R. 
   Z toho přijato k ruce JM Páně po Pavlovi zběhlém 1 R 15 gr. 
   A Lidě též vydáno na díl její 1 R 15 gr. 
   Letha Páně 1623 za purgkmistra Jiříka Vnučka jakož Lidě 
v tomto statku ještě dílu jejího nedobraného náleželo totiž  
21 R 14 gr ½ den, ty jest prodala Janovi Bouchalovi za tři 
ovce. 
   A tak táž Lida nic více tu spravedlnosti nemá. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      51 
             f 70a 
20 S[irotci] n[ebožtíka] Jíry Pešového 
 
   Jest jeden Kateřina, ta při mateři svej zůstává. 
   Vyhledalo se jí spravedlnosti na gruntě 26 na Závodí, 
kterýž Bartoň Pešů drží 15 R 19 ½ gr. 
   Tak jakž o tom v knihách purkrechtních novejch při témž 
gruntě položeno jest. 
   Ty jak ji[m] jíti mají, v knihách těchž purgkrechtních se 
spravíš. 
              
   Letha Páně [15]94 přijato od Bartoně Pešového peněz 
purgkrechtních 2 R. 
   Složeny do truhlice sirotčí. 
   Letha [15]95 přijato přijato od Bartoně Pešového za grunth 
peněz purgkrechtních 2 R. 
   z toho dáno Kateřině na díl její 1 R. 
   Letha [15]96 přijato od Bartoně Pešového za grunth peněz  
2 R. 
   Leta [15]97 přijato od Bartoně Pešového 2 R. 
   Letha [15]98 přijato z gruntu Bartoně Pešového 2 R. 
   Act[um] za purg[mistra] Jana Kuběje. 
   Letha [15]99 za purgmistra Jana Kuběje přijato z gruntu 
Bartoně Pešového 2 R. 
   Letha 1600 za purgmistra Jana Kuběje přijato z grunthu 
Bartoše Pešového 2 R. 
   Letha 1601 za purgmistra Václava Pytlovaného přijato 
z gruntu Bartoně Pešového ost[atní] 1 R 1 ½ gr. 
  Do statku n[ebožtíka] Tomáše Strnadlového dluhu otce těchto 
sirotků dáno 24 gr. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      52 
              f 51a 
21 S[irotci] n[ebožtíka] Martina Mikšovejch 
 
   Jest jich ještě kromě Dorothy macochy a Jiříka bratra 
jejich, kteříž spravedlnosti své vyzdvihli, dvý: Zuzanna a 
Kuna. 
   Vyhledalo se jim spravedlnosti mimo prvnější vyzdvižení 
jejich od práva, tak jakž o tom v knihách starejch sirotčích 
v listu 79 a 80, též i v knihách purgrechtních v listu 131 
položeno jest, ještě toto: 
   Item Zuzaně 4 R 15 gr 2 den. 
   Item Kuně 30 R 13 gr 2 den. 
                                        Pars 34 R 28 gr 4 den. 
   Více samej Kuně náleží na vinohradě v Radostnej hoře 18 R, 
které se z sta[tku] n[ebožtíka] Jíry Benedíkového vyplniti 
mají, jakž o tom při sirotcích téhož nebožt[íka] Jíry Benedíka 
položeno najde se. 
   Na to mají na gruntě Jana Kubíčkového 29 R. 
              f 51b 
   A při právě hotových býti má 5 R 28 gr 4 den. 
   Ty peníze s toho gruntu jim jíti mají od letha [15]94 při 
Vánocích po 10 R. 
 
   Letha [15]94 přijato od Jana Kubíčkového za grunth peněz 
purgkrechtních 10 R. 
   Ty sou vydány Kuně napřed psané. 
   Letha 1595 přijato od Jana Kubíčkovýho za grunth peněz 
purgkrechtních 10 R. 
   Ty sou vydány Kuně na díl její. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      53 
              f 73a 
22 S[irotci] n[ebožtíka] Vaňka Šípala 
 
   Jest jich ještě jeden Jíra, ten slouží při Jeho Milosti 
Pánu na zámku. 
   Vyhledalo se jemu spravedlnosti mimo prvnější vyzdvižení 
jeho: 
   Na gruně Pavla Kutějka 75 R. 
   Kderéž jemu od letha [15]93 při Vánocích po 6 R pokládati 
má. 
   Více jemu náleží na tomž gruntě Pavla Kutějky 11 R, kderéž 
od Václava Michalového za 3 R koupil. 
 
   Letha [15]94 položil Pavel Kutějků za grunth peněz ročních 
6 R. 
   Ty jsou složeny do truhlice sirotčí. 
   A jsou zase Jírovi, sirotku vejš psanému, vydány. 
   Více týž Pavel Kutějků položil na peníze zadrželé 1 R. 
   Ten dán Jírovi na díl jeho. 
   Letha [15]95 položil Pavel Kutějků za grunth peněz 6 R. 
   Letha [15]96 přijato od Václava Sanitrníka za grunth peněz 
6 R. 
   Ty sou vydány Jírovi na díl jeho. 
   Leta [15]97 přijato z gruntu Pavla Sanitrníka peněz 
purgkrecht[ních] 6 R. 
   Ty jsou vydány Jírovi na díl jeho. 
   Letha [15]98 přijato pd Jana Vařeje za grunt 6 R. 
   Letha [15]99 za purgmistra Jana Kuběje přijato od Jana 
Vařeje za grunt 6 R. 
   Jíra sirotek svrchu psaný zemřel a spravedlnosti po sobě 
mimo prvnější vyzdvižení zanechal 44 R. Taková spravedlnost 
připadá na Zuzanu sestru jeho, manželku Mikuláše Tkadlce. 
Act[um] letha 1600. 
              f 73b 
   Letha 1600 za purgmistra Jana Kuběje vydáno z hotových 
peněz z truhlice sirotčí z poručení J.M. Paní Zuzaně, manželce 
Mikuláše Tkadlce, které on na místě jejím přijal 18 R. 
   Od Jana Vařeje přijato za grunt 4 R. 
   Ty sou vydány Zuzaně ut s[upr]a, nápadnici n[ebožtíka] 
Jíry, bratra jejich zemřelého. 
   Letha 1601 za purgmistra Václava Pytlovaného přijato od 
Jana Vařeje za grunt 4 R. 
   Letha 1602 za purgmistra Václava Pytlovaného přijato od 
Jana Vařeje za grunt 2 R. 
   Ty přijal Mikuláš Tkadlec na díl Zuzany ženy své. 
   Letha 1603 za purgmistra Václava Pytlovaného přijato od 
Jana Vařeje i na peníze zadržalé 14 R. 
   Ty přijal Mikuláš Tkadlec na díl ženy své. 
   Letha 1604 za purgmistra Pavla Psíka přijato od Jana Vařeje 
za grunt 6 R. 
   Ty přijal Mikuláš Tkadlec na díl ženy své Zuzanny. 



 

 

      54 
 
   Letha 1608 za purgmistra Jana Kolacie přijato od Jana 
Vařeje za grunt 1 R. 
   Letha 1609 za purgmistra Jíry Pejhy přijato od Jana Vařeje 
za grunt 2 R. 
   Letha 1610 za purgmistra Jíry Pejhy přijato od Jana Vařeje 
za grunt 2 R. 
   Letha 1611 za purgmistra Vaňka Spěváka přijato od Jana 
Vařeje za grunt 3 R. 
   Letha 1612 za purg[mistra] Jana Kolacije přijato od Jana 
Vařeje za grunt 3 R. 
   Letha 1613 za purg[mistra] Jana Kolacie přijato od Jana 
Vařeje za grunt 3 R. 
   Letha 1614 za purgmistra Jíry Vnučky od Jana Vařeje za 
grunt přijato 3 R. 
   Leta Páně 1615 za purgkmistra Jíry Vnučka od Jana Vařeje 
přijato peněz za grunt 3 R. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      55 
              f 74a 
23 S[irotci] n[ebožtíka] Petra Němce 
 
   Jest jich štvero: Eliáš, Jan, Kateřina, Lida a Zuzanna 
mateř jejich pátá. 
   Vyhledalo se jim spravedlnosti: 
   Na gruntě Pavla Kutějky 4 R. 
   Item na Mikulášovi Tkadlci 4 R. 
   Více spravedlnosti aby kde jmíti měli, se neví. 
 
   Nebo[žtík] otec jejich majíce grunt draho koupený, 
odprodajíce vinohrad peníze vrátil a na gruntě statek, což 
vyplaceného měl i což dílu po manželce jeho Martě na něj 
přišlo, to jest na tom gruntě prodělal. 
 
   Po napsání těch sirotkův starší lipovští správu toho 
učinili, že by těm sirot[kům] nahoře psaným ve vsi Holici 
pánuov Olomúčanův po Janovi Oplarovi, bratru otce jejich, 
náležeti mělo 16 R. Kderéžto peníze že by již při právě na 
hotově býti měli. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      56 
              f 75a 
24 S[irotci] n[ebožtíka] Mikuláše Peterky 
 
   Jest jich dvý: Pavel, Zuzanna a Barbora mateř jejich třetí. 
   Pavel slouží a Zuzanna při mateři svej zůstává. 
   Vyhledalo se jim spravedlnosti: 
   Na gruntě Bartoše Kutějky 100 R. 
   Z toho zaplaceného dluhu Štěpánovi Vnučkovi 7 R 15 gr. 
   Janovi Lukšovi 2 R 15 gr. 
   A mimo to Anka, pozůstalá vdova po nebo[žtíku] Pavlovi 
Janoulkovi, správu dává, že by nebožt[ík] Jan Peterkuov, otec 
dotčeného Mikuláše, Pavlovi Janoulkovi, někdy manželu též 
Anny, 16 R dlužen zaplatiti měl. Ale toho nečiní a neukazuje, 
jestliže to prokáže, že dluh spravedlivý jest, má toho vzíti. 
   Na to podle kněh purgkrechtních starých v listu 107 1 R 
přijala. A neprokáže-li, pak toho dluhu bude povinna těm 
sirot[kům] ten 1 R zase navrátiti. 
   Item Barbora, mateř těch sirot[ků], ta jest z dílu 
              f 75b 
svého Bartošovi Kutějkovi podle zápisu kněh starých 
purgkrechtních v listu 102 26 R 5 gr odprodala. 
   Ty peníze kdy jim jíti mají, knihami novými purgkrechtními 
se spravíš.               
 
   Letha [15]94 přijato od Bartoše Kutějkova za grunth 2 R. 
   Ty jsou složeny do truhlice sirotčí. 
   Letha [15]95 přijato od Bartoše Kutějky za grunth peněz 
purgkrecht[ních] 5 R. 
   Letha [15]96 přijato od Bartoše Kutějky za grunth peněz  
5 R. 
   Letha [15]97 přijato od Bartoše Kutějky za grunth 5 R. 
   Téhož letha dáno nápadníkům n[ebožtíka] Pavla Janulka 
ostatního dluhu, totiž Margetě po tom Pavlovi Janulkovi 
zůstalé 8 R. 
   Leta [15]98 Bartoš Kutějka položil za grunt 3 R. Act[um] za 
purg[mistra] Jana Kuběje.  
   Letha [15]99 za purgmistra Jana Kuběje přijato od Martina 
Kováře za grunt 5 R. 
   Jakož Pavlovi náleželo dílu jeho summy 30 R, ta 
spravedlnost jakožto po zběhlým na J.M. Pána připadla. Z níž 
jest peněz hotových k ruce J.M. Páně vyzdviženo 15 R a 
s[irotkům] n[ebožtíka] Jíry Mikšova odvedeno ostatek, totiž  
15 R. 
   Letha 1600 za purgmistra Jana Kuběje přijato od Martina 
Kováře za grunt 2 R. 
   Letha 1601 za purgmistra Václava Pytlovaného přijato od 
Martina Kováře za grunt 3 R. 
   Pavlovi dáno na díl jeho na hospodářství 10 R. 
 
 
 



 

 

      57 
              f 76a 
   Letha 1602 za purg[mistra] Václava Pytlovaného přijato od 
Martina Kováře za grunt 2 R. 
   Letha 1603 za purg[mistra] Václava Pytlovaného přijato od 
Martina Kováře za grunt 5 R. 
   Zuzaně dáno na díl její k svatební[mu] veselí 7 R. 
   Letha 1604 za purg[mistra] Pavla Psíka přijato od Martina 
Kováře za grunt 5 R. 
   Ty sou vydány Zuzaně na díl její. 
   Letha 1608 za purgmistra Jana Kolacie přijato od Jana 
Kociana na místě Martina Kováře za g[runt] 2 R. 
   Zuzanna zemřela a dílu svého nedobraného po sobě zanechala 
mimo prvnější vyzdvižení 16 R 15 gr. Ta spravedlnost připadla 
na dceru její do Strážnice. 
   Letha 1611 za purg[mistra] Vaňka Spěváka Přijato od Jana 
Kociana za grunt trojích peněz 6 R. 
   Ty sou odvedeny do s[tatku] n[ebožtíka] Jíry Mikšova podle 
odvodu po s[irotku] zběhlým.  
   Letha 1612 za purg[mistra] Jana Kolacie přijato od Jana 
Kociana za grunt 4 R. 
   Odvedeny sou do s[tatku] n[ebožtíka] Jíry Mikšova. 
   Letha 1613 za purg[mistra] Jana Kolacie přijato od Jana 
Kociana za grunt 4 R. 
   Odvedeny sou do s[tatku] n[ebožtíka] Jíry Mikšova. 
   Letha 1614 za purgmistra Jíry Vnučka od Jana Kociana za 
grunt přijato 4 R. 
   Z toho dáno jest do statku neb[ožtíka] Jíry Mikšova podli 
odvodu ostatní 1 R. 
   Letha Páně 1615 za purgkmistra Jíry Vnučka od Jana Kociana 
za grunt přijato 3 R. 
   Leta Páně 1616 za purgkmistra Jana Vaškového od Jana 
Kociana za grunt přijato peněz ročních 3 R. 
   Leta Páně 1617 za purgkmistra Jiříka Vnučka 
   Letha 1618 za purgkmistra (nedopsáno). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      58 
             f 77a 
25 S[irotci] n[ebožtíka] Víta Školudového 
 
   Jest jich ještě mimo Mandaleny mateři a Jana, Zuzanny, 
kteréž již spravedlnosti své zouplna vyzdvihli, jetě dvý: Jíra 
a Kateřina. 
   Vyhledalo se jim spravedlnosti po nebo[žtíku] Vítkovi 
Školudovýho otci jejich mimo to, což jim prve od práva vydáno, 
ještě toto: 
   Item Jírovi 3 R 26 ½ gr. 
   Item Kateřině též náleží 10 R 26 ½ gr. 
   Jíra ten jest umřel, spravedlnost jeho na Mandu, Jíru, 
Jana, Kunu a Kaču připadla. O tom při statku sirot[čím] 19 
napsáno najde se. 
   Kače ta jest též umřela, spravedlnost její, totiž těch 10 R 
26 ½ gr, na Zuzannu dceru její, kderáž při Tomšovi Vrtalovi 
zůstává, připadla. 
   Ty jak jim jíti mají, knihami novými purgkrechtními při 
gruntu 32 na Závodí napsáno najdeš.              
 
   Letha [15]95 přijato z gruntu Vítka Školudového 8 R. 
   Z toho dáno Jírovi nahoře psanému ostatní dílu jeho 3 R  
26 ½ gr. 
   Kateřině též vydáno na díl její ostatní peníze 10 R  
26 ½ gr. 
   A tak ti s[irotci] tu více nic nemají. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      59 
              f 78a 
26 Nápadníci po n[ebožtíku] Matoušovi Linhartové[m] 
 
   Jest jich štvero: Jan, Štěpán, Dobiáš, Jíra. 
   Jíra ten svej vůle užívá, ostatní tři jsou ženatí, však 
Štěpán a Dobiáš ti se bez vůle vrchnosti na gruntu pana 
Ostrožskýho oženíce se osadili. 
   Vyhledalo se jim spravedlnosti: 
   Na gruntě Jíry Vaškového 15 R. 
   Item na vinohradě Jana bratra jejich 18 R. 
                                                    Pars 33 R. 
   Z toho se snímá za dluh nebo[žtíka] otce jejich 1 R. 
                                                 Zůstává 32 R. 
   Na to jest jim ku právu položeno od Vaňka Linhartových 
z vinohradu 6 R. 
              f 78b 
   Z toho zaplaceno za dluh 1 R. 
   Janovi dáno 4 R. 
   A při právě zůstává 1 R. 
   Ta spravedlnost z gruntu Jíry Vaškového jak jim jíti má, 
knihami novými purgkrechtními při gruntu 33 na Závodí se 
spravíš. 
   Ta spravedlnost z vinohradu jak jim jíti má, knihami 
horenskými novými v listu 24 spraviti se moci budeš. 
   Více se jim vyhledalo na gruntě Tomáše Linhartovýho. Ty sou 
vyšlé a za ním zadržalé zůstávají. 
 
   Letha [15]96 přijato od Jana Linhartového dvojích peněz 
ročních i na zadržalé za vinoh[rad] 8 R. 
   Ty jsou složeny do truhlice sirotčí. 
   Jakož jest Jírovi napřed psanému spravedlnosti náleželo  
8 R, taková spravedlnost jakožto po sirot[ku] zběhlým na Jeho 
Mi[l]ost Pána připadla a jest odvedena sirot[kům] Jana 
Pytlovaného. 
              f 79a 
   Item Janovi, Štěpánovi, Thobiášovi náleželo spravedlnosti 
20 R. I poněvadž se tíž sirotky bez vůle Jeho Mi[l]osti Pána 
z gruntu vystěhovali a na grunty pana Ostrovského osadili, 
taková spravedlnost na Jeho Mi[l]ost Pána připadla a jest 
odvedena sirot[kům] Štěpána Maškova. 
   Letha [15]96 přijato z gruntu Pavla Janulka 2 ½ R. 
   Ty sou dány na díl Janovi napřed psané[mu].   
   Letha [15]98 přijato z gruntu Jíry Vaškového 2 R. 
   Letha [15]99 za purgmistra Jana Kuběje přijato od Jíry 
Vaškového za grunt 10 R. 
   Do statku n[ebožtíka] Štěpána Maškova podli odvodu po 
s[irotku] zběhlým hotových peněz odvedeno 12 R. 
   Též přijato od Jíry Vaškového za grunt ostatních peněz 3 R. 
   A tak grunt svůj zouplna doplatil. 
   Ty sou vydány do statku n[ebožtíka] Jana Pytlovaného podli 
odvodu svrchu psaného po s[irotku] zběhlým. 



 

 

      60 
 
   Letha 1607 za purg[mistra] Jana Kolacie přijato od Jana 
Vaškových za vinohrad v Radostné hoře, kterýž Jan Mathouše 
Linhartového držel a za něj těmto nápadníkům doplatiti měl, 
totiž ostatní 4 R. 
   A tak za ten vinohrad těmto nápadníkům jest zouplna 
doplaceno. 
   Do statku neb[ožtíka] Štěpána Maškova podli odvodu dáno 
2 R. 
   Do statku neb[ožtíka] Jana Pytlovaného podle odvodu tolikéž 
dáno 2 R.  
   Letha 1609 za purgmistra Jíry Pejhy přijato od Jana 
Vaškových za vinohrad v Radostné 3 R. 
   Letha 1611 za purg[mistra] Vaňka Spěvákovýho přijato od 
Jana Vaškových za vinohrad v Radostné 3 R. 
   Z těch odvedeno do s[tatku] n[ebožtíka] Jana Pytlovanýho 
podle odvodu ut sup[ra] 1 ½ R. 
   A do s[tatku] n[ebožtíka] Štěpána Maškova 1 ½ R. 
   Letha 1613 za purgkmistra Jana Kolacie přijato od Jana 
Vaškovýho za vinohrad v Radostné 3 R. 
   Ty jsou odvedeny do statku Štěpána Maškova. 
              f 79b 
   Letha 1614 za purgmistra Jíry Vnučky od Jana Vaškového za 
vinohrad v Radostné přijato 3 R. 
   Ty sou dány do statku neb[ožtíka] Štěpána Maškova na odvod. 
   Letha 1615 za purgmistra Jíry Vnučka od Jana Vaškového za 
vinohrad v Radostné hoře přijato 2 R. 
   Ty sou dány do statku n[ebožtíka] Štěpána Maškova na odvod 
poslední peníze. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      61 
              f 80a 
27 S[irotci] n[ebožtíka] Martina Janulka 
 
   Jest jich šestero: Pavel, Jíra, Kateřina, Anka, Kuna, 
Zuzanna a Anka mateř jejich sedmá. 
   Jíra ten se učí řemeslu řeznickému, Zuzanna ta slouží při 
otčímovi svém, jsou všickni ženatí a vdaný. 
   Vyhledalo se jim spravedlnosti: 
   Na gruntě, kterýž Pavel Janulků bratr jejich drží 480 R. 
   Více za tři vinohrady, kderýž mateř těch sirot[ků] na díl 
svůj ujala za 200 R. 
   Více též mateř jejich přijala obilí za 44 R. 
   Hotových za ní též zůstalo 30 R. 
   Na panu Čačkovi 16 R. 
   Na Janovi Trkovi z Kněžduba 118 R. 
   Na Tomášovi Linhartovi za roli 9 R. 
   Více na Paškovi za roli 10 R. 
   Více na Janovi Osobovi 11 R. 
   Více na Mikulášovi Tkadlci za roli 10 R. 
   Na Víckovi z Holešova 4 R 17 ½ gr. 
   Více na Hamrlovi jemu půjčených 5 R. 
              f 80b 
   A na Vodným z Velikej 2 R. 
   Více na Vitalovi za vinohrad 109 R. 
   A hotových peněz 60 R. 
                                          Pars 1108 R 17 ½ gr. 
   Dělíce na 7 dílů, přijde na jednoho každého po 158 R 11 gr 
½ den. 
 
   Vydání: 
   Item Pavel ten díl svůj na gruntě svém sobě srazil 158 R  
11 gr ½ den. 
   Item Kateřina ta jest díl svůj všecken 158 R 11 gr ½ den 
Pavlovi bratru svému s povolením Jana Malového manžela jejího 
prodala. A tak tu více nic nemá. A Pavel bratr její takovej 
díl její tolikéž na gruntě porazil. 
   Item Anka mateř ta jest na díl svůj tři achtely vinohrady 
v Radostnej hoře přijala 200 R. 
              f 81a 
   Více obilí a jiného statku přijala za 44 R. 
   Item hotových peněz též přijala, tak jakž o tom v knihách 
starých sirot[čích] v listu 114 položeno 30 R. 
              Summa všeho, což jest Anka, mateř těch sirot[ků] 
k sobě přijala, učiní 274 R. 
   Na to jest díl svůj sobě [srazila] 158 R 11 gr ½ den. 
   A hotových peněz Michal Michnů manžel její též položil  
20 R. 
   A tak těm napřed psaným sirot[kům] ještě se doplatiti má od 
Michala Michny po Ance manželce jeho 95 R 18 gr 6 ½ den. 
 
 



 

 

      62 
 
   Item Ance dáno na díl její, tak jakž o tom v knihách 
sirot[čích] starých v listu 115 položeno jest 144 R. A tak se 
jí dodati má na doplnění dílu jejího 14 R 11 gr ½ den. 
              f 81b 
   Item Kuně dáno 40 R. Dodati se jí má na doplnění dílu 
jejího 118 R 11 gr ½ den. 
   Item Zuzanně dílu jejího se dáti má, neb ona nic nepřijala 
158 R 11 gr ½ den. 
   Item Jírovi též se dáti má dílu jeho 158 R 11 gr ½ den. 
              Summa všeho, což se těm napřed psaným nápadníkům 
dodati má, učiní 449 R 14 gr 2 den. 
 
   Na to mají na níže psaných osobách toto: 
   Item na gruntě Matěje Kotačky 82 R. Na to jest jim letha 
[15]93 zadržel 10 R a ostatek od letha [15]94 při Vánocích jim 
pokládati má po 10 R. 
              f 82a 
   Item Michal Michnů za vinohrady v Radostnej hoře doplatiti 
má 95 R 15 gr 6 ½ den. Takové peníze sou již vyšlé a za tímž 
Michalem zůstávají. Rukojmě za to Jan Kubějů, Tomáš Vrtalů, 
Václav Pytlovaný, Kuba Janků, Mikuláš Pavelků a Šimek Hložek 
R.S.N. 
   Item na vinohradě Jakuba Ondráčka v Kněždubě, kderýž za týž 
vinohrad v hoře Veselej těmž sirot[kům] dlužen zůstává 69 R. 
Ty platiti má od letha [15]94 při Vánocích po 10 R. 
   Item na Thomášovi Linhartovi za roli 9 R. Ty peníze 
z gruntu 3 v Městečku platiti se mají. 
   Item na Paškovi za roli 10 R. 
   Item na Janovi Osobovi za roli 11 R. 
   Item na Mikulášovi Tkadlci 6 R. 
   Item na Víckovi z Holešova 4 R 17 ½ gr. 
   Item na Hamrlovi půjčených 5 R. 
   Item na Vodným z Velikej 2 R. 
   Item na gruntě Pavla Janulka, bratra těch sirot[ků] 62 R  
7 gr 6 den. 
              f 82b 
Ty jak jim jíti mají, knihami novými purkrechtními se spravíš. 
   A hotových při právě býti má 93 R.  
 
   Letha [15]94 přijato od Matěje Kotačky peněz ročních 
z gruntu 10 R. 
   Z toho dáno od vkladu do register těchto Václavovi 
Letovskému 5 R 29 gr 3 den. 
   Kuně dáno na díl její 4 R 4 den. 
   Téhož letha [15]94 položil Michal Michnů peněz zadrželých 
za vinohrad na summu svrchu psanou 40 R. 
   Z té hotové summy vydáno Kuně na díl její 10 R. 
   Téhož letha přijato od Jakuba Ondračkovýho za vinohrad 
peněz ročních 10 R. 
   Ty sou dány Ance na díl její. 



 

 

      63 
 
   Více dáno Kuně na díl její s položenejch peněz 10 R. 
   Více přijato od Matěje Kotačky  za grunth na zadržalé 
peníze 3 R. 
   z toho dáno Jírovi sirotku na díl jeho od učení řemesla a 
na jiné potřeby 6 R. 
   Letha [15]95 přijato z gruntu Matěje Kotačky peněz 
purgkrechtních 10 R. 
   Téhož letha [15]95 přijato od Michala Michny 10 R. 
   Z toho ze všeho dáno Jírovi na díl jeho hotovejch peněz  
15 R. 
   Více jemu dáno z gruntu Pavla Janulka 62 R 7 gr 6 den. 
   Ance dáno dílu jejího ostatního, což jí ještě náleželo 4 R 
11 gr. A tak táž Anna tu nic více nemá. 
   Více dáno Jírovi na díl jeho 3 R. 
   Též dáno Kuně na díl její 11 R 19 gr. 
   Více též Kuně dáno na díl její 3 R. 
              f 83a 
   Letha [15]96 přijato od Matěje Kotačky za grunth peněz 
purgkrechtních 10 R. 
   Téhož letha přijato od Michala Michny 10 R. 
   Z toho dáno Kuně na díl její spravedlnosti 10 R. 
   Leta [15]97 přijato od Matěje Kotačky z gruntu 10 R. 
   Téhož letha přijato od Michala Michny na zadržalé peníze  
10 R. 
   Těch 10 R dány Zuzaně na díl její. 
   Téhož letha přijato od Jakuba Ondračkového za vinohrad 5 R. 
   Kuně dáno na díl její hotovejch 10 R. 
   Letha [15]98 přijato od Jíry Jana Benedíkova za g[runt]  
4 R. 
   Z toho dáno Pavlovi Janoulkovi ost[atní] 1 R 22 gr. 
   A na Jíru s[irotka] do truhlice vloženo 2 R 8 gr, neb tomu 
sirotku samé[mu] náležejí z toho grunthu. Zuostává se jemu 
podli vyhledání z toho gruntu k vyplnění 60 R, placením od 
leta [15]99 po 4 R. 
   Letha [15]98 přijato od Matěje Kotačky za grunt 10 R. 
   Z toho dáno Jírovi na díl jeho z poručení J.M. Paní 5 R. 
   Od Michala Michny za vinohrad přijato 10 R. 
   V statku 2 n[ebožtíka] Matěje Maškova náleží těmto sirotkom 
po Štěpánovi a Markytě sirotcích zběhlých podli odvodu 25 R  
14 gr 5 ½ den. Ty jak jim jíti mají, při tom statku se 
spravíš. 
   Téhož letha ut s[upr]a přijato od Jakuba Ondračky za 
vinohrad 10 R. 
   Z toho dáno Jírovi na díl jeho 5 R. 
   Kuně též dáno na její díl 5 R. 
   Letha [15]99 za purgmistra Jana Kuběje přijato od Matěje 
Kotačky za grunt 10 R. 
   Též přijato od Jakuba Ondračkového z Kněžduba za vinohrad 
10 R. 
   Ty sou vydány Jírovi na díl jeho. 



 

 

      64 
 
   Od Michala Michny přijato na zadržalé peníze ostatek, totiž 
15 R. A tak již doplatil. 
   Z toho dáno Jírovi na díl jeho 5 R. 
   Kuně též dáno na díl její 10 R. 
   Zuzanně dáno na díl její 10 R. 
              f 83b  
   Letha 1600 za purgmistra Jana Kuběje přijato od Matěje 
Kotačky za grunth 10 R. 
   Ty přijal Jíra na díl svůj. 
   Zuzanně dáno z hotových peněz na díl její 10 R. 
   Letha 1601 za purgmistra Václava Pytlovaného dáno Zuzanně 
na díl její, které přijal její muž 10 R. 
   Od Matěje Kotačky za grunt ostatních 9 R. 
   A tak grunt zaplacen. 
   Zuzanně dáno na díl její hotových peněz 19 R. 
   Letha 1603 za purgmistra Václava Pytlovaného přijato na 
vyšlou spravedlnost z položených peněz od Rohanky na dluh 
n[ebožtíka] muže jejího, což na termíny do peněz sirotčích 
dlužen byl 20 R. 
   Ty přijal muž Zuzanin na díl její. 
   Přijato na vyšlou spravedlnost 9 R 3 gr. 
   Ty přijal muž Zuzanin na díl její. 
   Letha 1604 za purgmistra Pavla Psíka přijato z důchodův 
sirotčích na vyšlou spravedlnost na dluh n[ebožtíka] Jeho 
Mi[l]osti Pána 10 R. 
   Ty přijal muž Zuzanin na díl její. 
   Zuzanně dáno z vyšlé spravedlnosti na díl její 7 R. 
   Z statku n[ebožtíka] Tomáše Linhartového přijato na dluh 
napřed psaný a odvedených na gruntě 3 v Městečku Macka 
Šimkového 3 R. 
   Ty přijal muž Zuzanin na díl její.   
   Letha 1607 za purgmistra Jana Kolacie přijato z statku 
n[ebožtíka] Mikuláše Tkadlce, což dlužen těmto s[irotkům] 
zůstal, totiž 6 R. 
   Jírovi dáno na díl jeho hotovejch 3 R. 
   Letha 1608 za purgmistra Jana Kolacije vyhledalo se 
z register horenských kněždubských, že jest položil Jakub 
Ondračků za rok 1590 10 R, za rok 1591 10 R, za rok 1592 10 R, 
což učiní toho 30 R. 
   Ty přijala z toho vinohradu Kuna na díl svůj. 
   Letha 1593 za purgmistra Jana Kuběje přijato od Jakuba 
Ondračkového za vinohrad 5 R. 
   Zuostávají za týmž purgmistrem. 
              f 84a 
   Letha 1596 za purgmistra Jana Kuběje přijato od Jana 
Ondračkového za vinohrad ostatních 4 R. 
   Zuostávají za týmž purgmistrem. 
   A tak vinohrad doplacen. 
 
 



 

 

      65 
 
   Letha 1609 za purgmistra Jíry Pejhy přijato z statku anebo 
gruntu Jana Kuběje dluhu vejš psaného, totiž 2 R. 
   Letha 1610 za purg[mistra] Jíry Pejhy přijato z statku 
n[ebožtíka] Jana Kuběje, co položil Adam Mengelčák za g[runt] 
2 R. 
   Ty přijal Jíra na díl svůj. 
   Letha 1611 za purg[mistra] Vaňka Spěváka přijato od Adama 
Mengelčáka za grunt 2 R. 
   Ty přijal Jíra na díl svůj. 
   Letha 1612 za purgmistra Jana Kolacije přijato od Jana 
Vlčihlavy za grunt 2 R. 
   Ty přijal Jíra na díl svůj. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      66 
              f 87a 
28 S[irotci] n[ebožtíka] Daňka Čechova 
 
   Jest jeden Pavel a Markéta mateř jeho druhá. 
   Pavel ten při otčímovi svém zůstává. 
   Vyhledalo se jim spravedlnosti jednomu každému z nich toto: 
   Item Martkétě na díl její se dostalo, tak jakž o tom 
v knihách starejch sirot[čích] v listu 96 položeno 31 R 23 gr 
2 den. 
   Item Pavlovi na díl jeho náleží i s tím, což po Janovi 
bratru jeho neženatým a již zemřelém na něho připadlo 63 R  
16 gr 4 den. 
                 Summa všeho, což těm napřed psaným nápadníkům 
náleží, učiní 95 R 9 gr 6 den. 
   Mikoláš Kocourek, otčím dotčeného Pavla, ten sobě na díl 
Margety manželky své na gruntě srazil 31 R 23 gr 2 den. 
              f 87b 
   A tak toliko samému Pavlovi na témž gruntě Mikuláše 
Kocourka otčíma jeho náleží 39 R 16 gr 3 den. Ty jsou vyšlé a 
za tímž Mikulášem zadržalé zůstávají. 
   A mimo to ještě témuž Pavlovi hotových při právu zůstává  
24 R. 
   Učiní obojího 63 R 16 gr 3 den.    
 
   Letha [15]94 přijato od Bartoše Kocourka za vinohrad peněz 
zadržalejch 11 R. 
   Z toho vydáno Pavlovi na koupení vinohradu 6 R. 
   A do truhlice vloženo 5 R. 
   Letha [15]95 a letha [15]96 přijato od Bartoše Kocourka za 
grunth 10 R. 
   Leta [15]97 přijato od Bartoše Kocourka za grunt 5 R. 
   Téhož leta Pavlovi dáno na díl jeho 10 R. 
   Více půjčeno 3 [R]. 
   Leta [15]98 přijato od Bartoše Kocourka za grunt 5 R. 
Act[um] za purgmistra Jana Kuběje. 
   Letha [15]99 za purgmistra Jana Kuběje přijato za grunt od 
Bartoše Kocourka 5 R. 
   Letha 1600 za purgmistra Jana Kuběje z poručení Její 
[Mil]osti Paní půjčeno Bartošovi Kocourkovi, poněvadž pohořel, 
na stravu z dílu Pavlového 20 R. A místo rukojemství podstavil 
jemu půl gruntu svého, že jemu takové peníze potom, když 
hospodářem bude, oplatiti má. Act[um] v sobotu po s[vaté]m 
Vítu. 
   Letha 1603 za purgmistra Václava Pytlovaného Bartoš 
Kocourek oplatil těch ut s[upr]a 20 R. 
   Přijal je Pavel na svůj díl. 
              f 88a 
   Téhož letha a za purgmistra ut s[upr]a přijato od Bartoše 
Kocourka za grunt ostatních peněz 3 R 16 gr 2 den. 
   Ty přijal Pavel na díl svůj. 
   A tak svou všecku spravedlnost vyzdvihl. 



 

 

      67 
              f 89a 
29 S[irotci] n[ebožtíka] Tomance 
 
   Jest jedna Anna, ta jest na zdraví svém nedostatečná. 
   Vyhledalo se jí spravedlnosti: 
   Na gruntě Jakuba Kubíčkového 10 R. 
   Na to jest jí letha [15]93 ku právu položeno 1 R a ostatek 
se jí platiti má od letha [15]94 při Vánocích po 1 R. 
   Více jí náleží hotových peněz, kteréž při právu zůstávají 
17 R 26 ½ gr. 
  
   Letha [15]94 položil Jakub Kubíčků peněz purgkrechtních za 
grunth, kteréž jsou vydány Ance Tomancový 1 R. 
   Našlo se z register purkrechtních, že z gruntu Jakuba 
Kubíčkova 46 vyložena od letha [15]95 až do leta [15]98 čtvery 
peníze po 1 R – 4 R. 
   Ty sou vydány Ance na díl její a na šaty. 
   Letha [15]99 za purgmistra Jana Kuběje přijato od Jakuba 
Kubíčkova za grunt 1 R. 
   Ten jest dán Ance na díl její.  
   Letha 1600 za purgmistra Jana Kuběje přijato od Jakuba 
Kubíčkového za grunt 15 gr. 
   Ty sou dány Ance na díl její. 
   Letha 1604 za purg[mistra] Pavla Psíka přijato od Jakuba 
Kubíčkového za g[runt] 1 R 15 gr. 
   Leta Páně 1615 za purgmistra Jíry Vnučka Pavel Rohan 
položil za grunt peněz ročních na s[irotka] n[ebožtíka] 
Bartoně Tomance 1 R. 
   Leta Páně 1616 za purgmistra Jana Vaškového od Pavla Rohana 
za grunt přijato 1 R. 
   Leta 1617 za purgkmistra Jiříka Vnučka od Pavla Rohana za 
grunt přijato 1 R. 
   Ten 1 R jest přijat od Jana Juríka na místě Pavla Rohana. 
              f 89b 
   Letha Páně 1618 za purgkmistra Jiříka Vnučka přijato od 
Jana Juríka za grunt peněz ročních 1 R. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      68 
              f 91a 
30 S[irotci] n[ebožtíka] Jíry Arona 
 
   Jest jich dvý: Anka a Kateřina, Dorota mateř jejich třetí. 
   Ty při tetce svej ve mlýně Mezním zůstávají. 
   Vyhledalo se jim spravedlnosti: 
   Na gruntě Jíry Tomšíkového 279 R. 
   Z toho se snímá za dluhy nebožt[íka] otce těch sirot[ků]  
17 R. 
   Zůstává čistého statku 262 R. 
   Dělíce na tři díly, dostane se na jeden každej díl po 87 R 
10 gr. 
   Na to jest jim ku právu položeno z gruntu 45 R. 
 
   Vydání: 
   Item za dluhy na doplacení gruntu za nebožt[íka] otce těch 
sirot[ků] 17 R. 
   Item Dorotě mateři dáno 6 R. 
              f 91b 
   Více Jíra Tomšíků sobě na místě Doroty manželky svej 
ostatek dílu jejího sobě srazil 81 R 10 gr. 
   Item Ance a Kateřině oběma společně náleží 174 R 20 gr, 
přijde každé po 87 R 10 gr. 
   Na to mají na gruntě Jíry Tomšíkového 135 R 20 gr. 
   Na to jest jim za letho [15]92 a [15]93 zadržel 20 R a od 
letha [15]94 při Vánocích platiti má po 10 R. 
   A hotových při právě zůstává 39 R.              
 
   Letha [15]94 přijato od Jíry Tomšíkového za grunth peněz 
purgkrechtních 10 R. 
   Z toho dáno Ance na díl její 5 R. 
   A ostatek do truhlice vloženo. 
   Více přijato od Jíry Tomšíkového na zadržalé peníze 2 R. 
   Letha [15]95 přijato od Jíry Tomšíkového za grunth 10 R. 
   Z toho dáno Ance na díl její 5 R. 
   Více z toho statku dáno Martinovi Šmatláňovi, což 
nebožt[ík] z jeho statku přijal více nežli jemu náleželo 1 R.  
   Letha [15]96 přijato z gruntu Jíry Pelovýho peněz 
purgkrechtních 10 R. 
   Těch 10 R dáno Ance na díl její. 
   Více dáno Ance na díl její 1 R. 
   A Kateřině též dáno na díl její 10 R. 
   Letha [15]97 přijato přijato z gruntu Jíry Pelového 10 R. 
   Ty jsou dány Ance na díl její. 
              f 92a 
   Letha [15]98 přijato od Jíry Pelového za grunt 10 R. 
   Ty sou vydány Ance na díl její. 
   V statku 11 n[ebožtíka] Martina Slováka odvedeno těmto 
sirotkom spravedlnosti po Jírovi, Janovi a Mikulášovi, 
sirotcích zběhlých, na vyšlou spravdlnost 42 R 23 gr 4 den. Ta 
jak jim jíti má, při tom statku Martina Slováka se spravíš. 



 

 

      69 
  
   Letha [15]99 za purgmistra Jana Kuběje přijato od Jíry 
Tomšíkového za grunt 10 R. 
   Z statku n[ebožtíka] Martina Slováka podli odvodu po 
s[irotcích] zběhlých přijato 2 R 17 gr 1 den. 
   Kateřině dáno na díl její z hotových peněz 5 R. 
   Letha 1600 za purgmistra Jana Kuběje přijato od Jíry 
Tomšíkového za grunt 10 R. 
   Ty sou vydány Ance na díl její.  
   Letha 1601 za purgmistra Václava Pytlovaného přijato od 
Jíry Tomšíkového za grunt 5 R. 
   Kateřině dáno na díl její 12 R 17 gr 1 den. 
   Letha 1602 za purg[mistra] Václava Pytlovaného přijato od 
Jíry Tomšíkového za grunt 3 R. 
   Ty sou [dány] Kateřině na díl její, které přijal její muž. 
   Letha 1603 za purg[mistra] Václava Pytlovaného přijato od 
Jíry Tomšíkového za grunt 10 R. 
   Z toho dáno Kateřině na díl její 5 R. 
   Více jí dáno z dovolením švagra jeho 5 R. 
   Letha 1604 za purgmistra Pavla Psíka přijato od Jíry 
Tomšíkového za grunt 10 R. 
   Z toho dáno Anně na díl její těch 10 R. 
   Již nemá po dvě leta bráti, než Kateřina. 
   Letha 1608 za purgmistra Jana Kolacie přijato z statku 
Martina Slováka podle odvodu ut s[upr]a 1 R. 
   Od Jana Tomšíkova za grunt přijato 2 R. 
   Kateřině dáno na díl její 3 R. 
   Letha 1609 za purgmistra Jíry Kolacie přijato od Vaňka 
Spěváka na místě Jíry Tomšíka 4 R. 
   Ty jsou vydány Kateřině na díl její. 
              f 92b 
   Letha 1610 za purgmistra Jíry Pejhy přijato od Vaňka 
Spěváka za grunt 4 R. 
   Přijala je Kateřina na díl svůj. 
   Letha 1611 za purg[mistra] Vaňka Spěváka přijato od něho za 
grunt 4 R. 
   Přijala je Kateřina do Ostrova na díl svůj. 
   Z statku n[ebožtíka] Martina Slováka podle odvodu přijato  
4 R. 
   Z toho přijala Kateřina do Ostrova 2 R. 
   Anna též přijala 2 R. 
   Letha 1612 za purgmistra Jana Kolacie přijato od Vaňka 
Spěváka za grunt 4 R. 
   Ty přijala Kateřina do Ostrova. 
   Z statku n[ebožtíka] Martina Slováka přijato 3 R. 
   Ty přijala Kateřina do Ostrova 1 R a Anka 1 R. 
   Kateřině ještě náleží dodati na díl její 22 R 22 gr 6 den. 
   Anně též náleží ještě 22 R 10 gr. 
   Letha 1613 za purg[mistra] Jana Kolacie přijato z s[tatku] 
n[ebožtíka] Martina Slováka podli odvodu 3 R. 
   Od Vaňka Spěváka za grunt přijato 4 R. 



 

 

      70 
 
   Kateřině do Ostrova dáno 3 R 15 gr a Anně 3 R 15 gr. 
   Letha 1614 za purgmistra Jíry Vnučky z statku neb[ožtíka] 
Martina Slováka podli odvodu přijato 3 R. 
   Kateřině do Ostrova dáno 1 R 15 gr a Anně tolikéž dáno 1 R 
15 gr. 
   Od Vaňka Zpěváka za grunt přijato 4 R. 
   Z toho dáno Kateřině do Ostrova 2 R a Anně též dáno 2 R.  
   Letha 1615 za purgkmistra Jíry Vnučka z statku n[ebožtíka] 
Martina Slováka podli odvodu přijato 2 R. 
   Od Vaňka Zpěváka za grunt přijato 4 R. 
   Z toho dáno Kateřině do Ostrova 3 R a Anně též dáno 3 R. 
   Leta Páně 1616 za purgkmistra Jana Vaškového z statku 
n[ebožtíka] Martina Slováka podle odvodu přijato 3 R. 
   Od Vaňka Spěváka za grunt přijato peněz ročních 4 R. 
   Vydáno z nich Kateřině do Ostrova 3 R 15 gr a Anně též dáno 
3 R 15 gr. 
   Leta Páně 1617 za purgkmistra Jiříka Vnučka z s[tatku] 
n[ebožtíka] Martina Slováka za grunt položených přijato 3 R. 
   Od Vaňka Spěváka za grunt přijato peněz 4 R. 
   Dáno z nich Anně 3 R 15 gr a Kateřině 3 R 15 gr. 
   Letha 1618 za purgkmistra Jiříka Vnučka přijato od Vaňka 
Spěváka za grunt 4 R. 
              f 93a 
   Z statku n[ebožtíka] Martina Slováka přijato ostatních 
peněz podle odkázání, totiž 3 R 5 gr. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      71 
              f 94a 
31 S[irotci] n[ebožtíka] Petra Koudelova 
 
   Jest jeden Matouš a Barbora mateř jeho druhá. 
   Ten Matouš svej vůle užívá [a] k rejstrům se nestaví. 
   Vyhledalo se jim spravedlnosti toto: 
   Item Matoušovi 31 R. 
   Item Barboře mateři 30 R. 
                                                   Summa 61 R. 
   Na to mají na gruntě Daniele Jakubovým 50 R. Ty jim od 
letha [15]93 při Vánocích po 4 R pokládati mají. 
   Z statku nebožt[íka] Štěpána Vnučky má se jim peněz 
hotových 7 R, kderéž do téhož statku nebožt[íka] Štěpána vzali 
jsou a těm sirot[kům] nebožt[íka] Petra Koudelova náležely, 
vyplniti. 
   Barbora vejš psaná ta jest umřela, spravedlnost její na 
Jana syna jejího, kterýhož jest s Valentou Žaloudkovým 
splodila, připadla.             
 
   Letha [15]94 přijato od Daniele Jakubového za grunth 4 R. 
   Z toho dáno od vkladu do register 1 gr 1 den. 
   Ostatní do truhlice sirot[čí] vloženy. 
   NB. Barbora vejš psaná zemřela a spravedlnost její na Jana 
a Kateřinu, dítky její vlastní, připadla, přijde každýmu po  
15 R. 
              f 94b 
   Jakož Mathoušovi napřed psanému, sirotku zběhlému, 
spravedlnosti náleželo 31 R, taková spravedlnost jakožto po 
sirotku zběhlým na Jeho Mi[l]ost Pána připadla. Kteráž jest 
zase odvedena sirotkům nebožš[tíka] Štěpána Vnučky 
k vyzdvižení. 
   Letha [15]95 položil Daniel Kuželovský za grunth svůj peněz 
purgkrecht[ních] 4 R. 
   Letha [15]96 položil Daniel Kuželovský za grunth peněz 4 R. 
   Leta [15]97 přijato od Petra Koudelova za grunt 4 R. 
   Z těch položených za rok [15]97 odvedeno po zběhlém 
s[irotku] napřed psaném hotových vytčených s[irotkům] 
n[ebožtíka] Štěpána Vnučky 15 R 28 gr 6 den. 
   Leta [15]98 přijato od Daniele Soukopa za grunt 4 R. 
   Ty sou vydány na s[irotky] n[ebožtíka] Štěpána Vnučky podli 
odvodu ut s[upr]a po zběhlým sirotku. 
   Odvedeno těmto s[irotkům] na vyšlou spravedlnost jejich na 
statku n[ebožtíka] Jakuba Vnučky po Václavovi zběhlým 20 R  
28 gr 2 ½ den.   
   Letha [15]99 za purgmistra Jana Kuběje přijato od Daniele 
Soukopa za grunt 4 R. 
   Ty sou dány na s[irotky] n[ebožtíka] Štěpána Vnučky podli 
odvodu po s[irotku] zběhlým. 
 
 
 



 

 

      72 
 
   Letha 1600 za purgmistra Jana Kuběje přijato od Daniele 
Soukopa za vinoh[rad] grunt 4 R. 
   Ty sou dány na s[irotky] n[ebožtíka] Štěpána Vnučky po 
s[irotcích] zběhlých podli odvodu ut s[upr]a. 
   Janovi dáno z vyšlé spravedlnostina díl jeho z míšených 
sirotčích peněz 5 R.  
   Letha 1601 za purgmistra Václava Pytlovaného přijato 
z gruntu od Václava Pavla Škodových 3 R. 
   Ty jsou odvedeny do s[tatku] n[ebožtíka] Štěpána Vnučky 
podli odvodu po Matoušovi zběhlým ostatek. 
   A tak těm sirotkom zaplaceno. 
              f 95a 
   Letha 1602 za purgmistra Václava Pytlovaného přijato od 
Václava Pavla Škodových za g[runt] 1 R 10 gr. 
   Letha 1603 za purg[mistra] ut s[upr]a přijato od Václava 
Škodového za grunt 4 R. 
   Do statku n[ebožtíka] Štěpána Vnučky odvedeno po 
s[irotcích] zběhlých podli odvodu 5 R 10 gr. 
   Zuostává se ještě 2 R 21 gr 1 den. Zaplaceno. 
   Letha 1608 za purgmistra Jana Kolacie přijato od Václava 
Benedíkova na místě Václava Škodového za grunt 2 R. 
   Letha 1609 za purg[mistra] Jíry Pejhova přijato od Václava 
Benedíkového za grunt 3 R. 
   Letha 1610 za purg[mistra] Jíry Pejhy přijato od Václava 
Benedíkového za grunt 2 R. 
   Jakož zuostávalo na dluhu za J.M. Pánem vyšlej 
spravedlnosti těmto sirotkom 7 R, ta jest sražena po Matoušovi 
sirotku zběhlým. 
   Letha 1611 za purg[mistra] Vaňka Spěváka přijato od Václava 
Benedíkova za grunt 3 R. 
   Ty jsou přijaty k ruce J.M. Páně po Matoušovi s[irotku] 
zběhlým. 
   Letha 1612 za purg[mistra] Jana Kolacie přijato od Václava 
Jana Benedíkova za g[runt] 4 R. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      73 
              f 96a 
32 S[irotci] n[ebožtíka] Valenty Žaloudka 
 
   Jest jeden Jan, ten svej vůle užívá a k rejstrům se 
nestaví. 
   Vyhledalo se jemu spravedlnosti po nebožce Barboře mateři 
jeho, jakž při sirotcích 31 nebožt[íka] Petra Koudelového 
v knihách nových položeno jest 30 R. 
   Více na vinohradě témuž sirotku náleží na Kněždub[sk]u 
v hoře Vlčí, kderýž drží Martin Pavelků 12 R. 
                                                    Pars 43 R. 
 
   Tomu Janovi nahoře psanému spravedlnosti náleželo 43 R, i 
poněvadž týž sirotek zběhlý jest a k rejstrům se nestaví, ta 
spravedlnost na Jeho Mi[l]ost Pána připadla a jest odvedena 
sirot[kům] nebožš[tíka] Štěpána Vnučky. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      74 
              f 98a 
33 S[irotci] n[ebožtíka] Martina Pavlíčkového 
 
   Jest jeden Kateřina, ta zůstává při Jírovi Pavlíčkovi. 
   Vyhledalo se jí spravedlnosti:  
   Na gruntě 45 na Závodí, kderýž Jíra Pavlíčků, strejc téhož 
sirot[ka], drží 15 R. Ty jak jí jíti mají, při témž gruntě 
v rejstřích purgrechtních nových položeno najdeš. 
   Více tomuž sirot[ku] náleží na vinohradě Jíry Pavlíčkového 
v hoře Radostnej 12 R 15 gr. Ty se pokládati mají od letha 
[15]95 při Vánocích po 2 R. 
   Více tomuž s[irotku] náleží hotových při právě 1 R 15 gr. 
   A na Kubovi Barinusovi, kterejž při Vánocích letha [15]94 
[má] položiti tomu s[irotku], náleží 1 R. 
   Více tomuž sirot[ku] náleží na podsedku 42 v Městečku 14 R 
19 gr. Ty se pokládati mají od letha [15]94 při Vánocích 
takto: letha [15]97 19 gr a od letha [15]98 po 1 R.   
 
   Letha [15]96 přijato z gruntu Jíry Pavlíčkova peněz 
purgkrechtních 2 R. 
              f 98b 
   Leta [15]97 přijato z gruntu Jíry Pavlíčkova 2 R. 
   Letha [15]98 přijato z gruntu Jíry Pavlíčkova 2 R. 
   Též přijato z podsedku  Tobiáše Linhartova 1 R z položeného 
závdanku od Martina Martinického.  
   Letha [15]99 za purgmistra Jana Kuběje přijato od Jíry 
Pavlíčkova za grunt 2 R. 
   Letha 1600 za purgmistra Jana Kuběje přijato od Jíry 
Pavlíčkového za grunt 2 R. 
   Letha 1601 za purg[mistra] Václava Pytlovaného přijato od 
Jíry Pavlíčkového za grunt 2 R. 
   Letha 1603 za purg[mistra] ut s[upr]a přijato od Mikuláše 
Hrajka za grunt prvních peněz 1 R. 
   Z statku n[ebožtíka] Štěpána Vnučky přeplacených těm 
sirotkom peněz přijato 2 R 4 gr.   
   Letha 1604 za purg[mistra] Pavla Psíka přijato od Jíry 
Pavlíčkového za grunt 2 R. 
   Letha 1607 za purgmistra Jana Kolacie přijato od Jíry 
Pavlíčkového na místě Jíry otce jeho za vinoh[rad] v Radostné 
2 R. 
   Letha 1608 za purgmistra Jana Kolacie přijato od Jíry 
Pavlíčkových za Radostnou 1 R. 
   Přijal jej Jíra manžel Kateřinin na díl její. 
   Letha 1609 za purgmistra Jíry Pejhy přijato od Jíry 
Pavlíčkového za g[runt] ostatních peněz 1 R. 
   A tak grunt doplacen. 
   Letha 1611 za purg[mistra] Vaňka Spěvákovýho přijato od 
Jíry Pavlíčkového za vinohrad v Radostnej dvojích peněz i za 
rok 1610 4 R. 
   Ty sou vydány Kateřině na díl její. 
 



 

 

      75 
 
   Letha 1613 za purgkmistra Jana Kolacie přijato od Jíry 
Pavlíčkového za vinohrad v Radostnej hoře dvojích peněz 4 R. 
   Ty jsou vydány Kateřině na díl její.  
   Letha 1614 za purgmistra Jíry Vnučky od Jíry Pavlíčkového 
za vinohrad v Radostnej hoře přijato 2 R. 
   Ty sou vydány Kateřině na díl její. 
   Ta Kateřina přebrala  na tom vinohradě 15 gr, ty jest 
povinna zase Jurovi Pavlíčkovi navrátiti. 
   Ten vinoh[rad] doplacen. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      76 
             f 100a 
34 S[irotci] n[ebožtíka] Šimka Hložka 
 
   Jest jich trý: Jíra, Martin, Mikuláš a Anna Hložková mateř 
jejich štvrtá. 
   Ti sirotci spolu s mateří mají podsedek zaplacený a 
s mateří se na něm živí. 
   Více tíž sirotci mají achtel vinohradu v Starej hoře 
zaplacenej. 
   Více jim náleží na podsedku Martina Hložka 34 R. 
 
   Letha [15]96 položil závdanku tenž Martin 2 R. 
   Ty přijala matka těch s[irotků] na díl svůj. 
   Leta [15]97 přijato z gruntu Martina Hložka ročních peněz  
2 R. 
   Ty jest též matka těch s[irotků] na díl svůj přijala.  
   Leta [15]98 přijato od Matina Hložkova za g[runt] 2 R. 
   Ty přijala matka těch s[irotků] na díl svůj. 
   A na gruntě sobě týž Martin dílu svého porazil 6 R 22 ½ gr. 
   A tak díl svůj zouplna vyzdvihl. 
   Letha [15]99 za purg[mistra] Jana Kuběje přijato od Martina 
Hložka za grunt 2 R. 
   Ty přijala matka těch s[irotků] na díl svůj. 
   Jakož Jírovi a Mikulášovi náleželo dílů jejich 17 R, ta 
spravedlnost jakožto po zběhlých na J.M. Pána připadla a jest 
odvedena na vyšlou spravedlnost nápadníkům n[ebožtíka] Bartoně 
Benedíkového. 
   Letha 1602 za purg[mistra] Václava Pytlovaného přijato od 
Martina Hloška za g[runt] 1 R. 
   Ten přijala matka na díl svůj. 
   Letha 1603 za téhož purg[mistra] přijato od Jíry Těšínského 
za grunt 1 R. 
             f 100b 
   Letha 1604 za purg[mistra] Pavla Psíka přijato od Jíry 
Těšínského za grunt 1 R. 
   Letha 1608 za purgmistra Jana Kolacie přijato od Vale 
Vávrového na místě Jíry Těšínského 1 R. 
   Letha 1608 za purgmistra Jana Kolacie přijato od Vale 
Mlynáře za g[runt] 1 R. 
   Omylem zapsáno jest při statku Jíry Otěry. 
   Letha 1609 za purgmistra Jíry Pejhy přijato od Vale 
Vávrového za grunt 1 R. 
   Letha 1610 za purgmistra Jíry Pejhy přijato od Vale 
Vávrového za grunt 1 R. 
   Letha 1611 za purg[mistra] Vaňka Spěváka přijato od Vale 
Vávrového za grunt 1 R. 
   Letha 1612 za purg[mistra] Jana Kolacije přijato od Vale 
Vávrového za g[runt] 1 R. 
   Letha 1613 za purg[mistra] Jana Kolacije přijato od Vale 
Vávrového za grunt 1 R. 
 



 

 

      77 
 
   Letha 1614 za purgmistra Jíry Vnučky od Vale Vávrového za 
grunt přijato 1 R. 
   Leta 1615 za purgkmistra Jíry Vnučka od Vale Vávrového 
přijato za grunt peněz ročních 1 R. 
   Leta Páně 1617 za purgkmistra Jiříka Vnučka od Jana 
Majnocha za grunt přijato peněz ročních 1 R. 
   Letha Páně 1618 za purgkmistra Jiříka Vnučka od Jana 
Majnocha za grunt přijato 1 R. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      78 
             f 101a 
35 S[irotci] n[ebožtíka] Jiříka Otěry 
 
   Jest jedna Barbora, ta při strejci svém zůstává. 
   Vyhledalo se jí spravedlnosti: 
   Na gruntě 54 na Závodí, kderejž Bartoň Bartoněc drží 26 R 
12 gr. 
   Více témuž sirot[ku] náleží 3 kusy šatů ložných, kráva 1, 
skříně 1. To vše zůstává při Matějovi strejci její[m], má jí 
to, když toho potřebovati bude, vydati.             
 
   Letha [15]94 a [15]95 přijato z gruntu Mikuláše Moškeřového 
peněz purgkrechtních 4 R. 
   Letha [15]96 přijato z gruntu Mikuláše Moškořového za 
grunth 2 R. 
   Od Matěje strejce přijato peněz hotovejch 2 ½ R. 
   Z toho dáno od chování těch sirotků Mackovi Mašáňovi 4 ½ R. 
   Leta [15]97 přijato z gruntu Mikoláše Moškory 2 R. 
   Leta [15]98 přijato za grunt od Mikuláše Moškorového 2 R. 
Act[um] za purgmistra Jana Kuběje. 
   Letha [15]99 za purg[mistra] Jana Kuběje přijato od 
Mikuláše Moškorového za grunt 2 R. 
   Letha 1600 za purgmistra Jana Kuběje přijato od Mikuláše 
Moškorových za grunt 1 R. 
   Letha 1601 za purgmistra Václava Pytlovaného přijato od 
Mikuláše Moškorového za g[runt] 1 R. 
   Letha 1602 za purg[mistra] Václava Pytlovaného přijato od 
Mikuláše Moškorového za grunt 15 gr. 
             f 101b 
   Letha 1603 za purg[mistra] Václava Pytlovaného přijato od 
Mikuláše Moškorových za grunt 2 R. 
   Letha 1604 za purg[mistra] Pavla Psíka přijato od Vale 
Mlynáře za g[runt] 2 R. 
   Babuši dáno na díl její na kožich 4 R 15 gr.  
   Letha 1608 za purgmistra Jana Kolacie přijato od Vale 
Mlynáře za grunt 1 R. 
   Přijal jej strejc Babušin na díl její. Má je zase 
navrátiti, když by od nepřátel se navrátila. 
   Letha 1611 za purgmistra Vaňka Spěváka přijato od Martina 
Slováka za grunt 2 R. 
   Letha 1612 za purgmistra Jana Kolacie přijato od Pavla 
Petrlky za grunt 2 R. 
   Letha 1613 za purgmistra Jana Kolacie přijato od Pavla 
Petrlky za g[runt] 2 R.  
   Letha 1614 za purgmistra Jíry Vnučky od Pavla Petrlky za 
grunt přijato 2 R. 
   Letha 1617 za purgkmistra Jiříka Vnučky přijato od Jakuba 
Namše na místě Pavla Petrlky za grunt 1 R. 
 
 
 



 

 

      79 
             f 103a 
36 S[irotci] n[ebožtíka] Jana Pytlovaného 
 
   Jest jich ještě kromě těch, kdeříž spravedlnosti své od 
práva vyzdvihli, toto: Jan, Kateřina starší, Dorota, Maruše, 
Kateřina mladší. 
   Vyhledalo se jim spravedlnosti jednomu každému mimo 
prvnější od práva vyzdvižení ještě toto: 
   Item Kateřině starší 18 gr 2 den. 
   Item Dorotě 18 gr 2 den. 
   Item Janovi 19 R 3 gr 2 den. 
   Item Maruši, neb ta na díl svůj nic nevzala 21 R 3 gr  
2 den. 
   Item Kateřině mladší, neb ta tolikéž nic nepřijala 21 R  
3 gr 2 den. 
              Summa všeho, což se těm napřed psaným sirot[kům] 
vyplniti má 62 R 16 gr 2 den. 
   A mimo to těm sirotkům náleží na vinohradě Jana Kutějky 8 R 
15 gr. 
             f 103b 
   Na to mají na níže psaných osobách toto: 
   Item na gruntě 57 na Závodí, kterýž Jakub Barinusů, otčím 
těch sirot[ků], drží 43 R 11 gr 1 den. Ty se jim od letha 1594 
při Vánocích až do vyplnění summy po 5 R pokládati mají. 
   Item na Zuzanně sestře jejich převzatých 1 R 22 gr 1 ½ den. 
   Item na Václavovi bratru jejich převzatých 2 R. 
   Item na Anně sestře jejich převzatých 2 R 13 gr 6 den. 
                               Summa všeho 49 R 17 gr 5 ½ den. 
   A mimo to hotových při právě býti má 12 R 28 gr 3 ½ den.              
 
   Letha [15]94 přijato od Kuby Barinusového peněz ročních za 
grunth 5 R. 
   Ty jsou dány Janovi na díl jeho. 
   Též přijato od Václava Pytlovaného peněz převzatých 2 R. 
   Složeny do truhlice sirotčí. 
   Též přijato od Jana Pytlovaného za vinohrad 2 ½ R. 
   Těm napřed psaným sirotkům odvedeno na vyšlou spravedlnost 
jejich 8 R, kteréž náležely Jírovi nebožš[tíka] Mathouše 
Linhartového. Ty jak jim jíti mají, o tom při tychž 
sirot[cích] položeno. 
             f 104a  
   Letha 1595 přijato od Kuby Barinusového za grunth peněz 
purgkrechtních 5 R. 
   Z toho dáno Kateřině starší ostatního dílu jejího, což jí 
ještě náleželo 18 gr 2 den. 
   Letha [15]96 přijato od Kuby Barinusového za grunth 5 R. 
   Z toho dáno Maruši na díl její, když se vdávala 2 R. 
   Více též Maruši dáno na díl její 3 R. 
   Leta [15]97 přijato od Kuby Barinusa za grunt 5 R. 
   Téhož leta přijato z vinohradu Jana Kutějky 4 R. 
   Téhož leta vydáno Janovi na díl jeho 12 R. 



 

 

      80 
 
   Též Margetě dáno na díl její 2 R 26 gr. 
   Letha [15]98 přijato za grunt od Kuby Barinusa 5 R. 
   Ty sou vydány Markytě na díl její. 
   Jakož náleželo Jírovi, sirotku napřed psanému, dílu jeho, 
kterýž jest vyšlej, summy 9 R 4 gr 4 den, taková spravedlnost 
jakožto po zběhlým na Jeho [Mil]ost Pána vyzdvižena. 
   Letha [15]98 položil Mikuláš Kubaňů na místě Jana Kutějky 
za vinohrad ostatních peněz 2 R. 
   Ty jsou vydány Markytě na díl její.  
   Letha [15]99 za purgmistra Jana Kuběje přijato od Kuby 
Barinusa za grunt 3 R. 
   Ty sou vydány Kateřině na díl její. 
   Z statku n[ebožtíka] Matouše Linhartového podli odvodu po 
s[irotku] zběhlým přijato 3 R. 
   Ty sou vydány Kateřině na díl její. 
   Jakož Janovi náleželo dílu jeho mimo prvnější vyzdvižení 
ještě se dodati 3 R 24 gr 2 den, ty sou k ruce J.M. Páně 
jakožto po zběhlým z hotových peněz vyzdviženy. A tak týž Jan 
tu žádné spravedlnosti nemá. 
   Letha 1600 za purgmistra Jana Kuběje přijato od Barbory 
Barinusky za grunt 4 R. 
   Ty sou vydány Kateřině mladší na díl její. 
             f 104b 
   Letha 1601 za purgmistra Václava Pytlovaného přijato od 
Jana Hanáka za grunt 1 R. 
   Z statku n[ebožtíka] Kuby Barinusa přijato 1 ½ R. 
   Kateřině mladší dáno na díl její 1 R 15 gr, Markytě též 
dáno 1 R. 
   Letha 1602 za purg[mistra] Václava Pytlovaného přijato od 
Jana Hanáka za grunt 15 gr. 
   Ty sou vydány Kateřině mladší na díl její. 
   Letha 1603 za purg[mistra] ut s[upr]a přijato od Kateřiny 
Štefanového za grunt 2 R. 
   Z toho dáno Kateřině mladší na díl její 1 R, Markytě 
tolikýž dáno 1 R. 
   Z statku n[ebožtíka] Kuby Barinusa přijato za g[runt] 1 R. 
   Z toho dáno Markytě 15 gr a Kateřině mladší též 15 gr. 
   Letha 1604 za purg[mistra] Pavla Psíka přijato od Kateřiny 
Štefanky za grunt 2 R. 
   Z toho dáno Markytě 1 R a Kateřině mladší 1 R. 
   Z statku n[ebožtíka] Kuby Barinusa přijato na dluh 1 R. 
   Z toho dáno Markytě 15 gr a Kateřině 15 gr. 
   Letha 1607 za purg[mistra] Jana Kolacie z statku 
neb[ožtíka] Mathouše Linhartového podli odvodu po sirotku 
zběhlým přijato 2 R. 
   Ty sou vydány Janovi na díl jeho. 
   Letha 1610 za purg[mistra] Jíry Pejhy přijato od Pavla 
Klanice za grunt 1 R. 
 
 



 

 

      81 
 
   Letha 1611 za purg[mistra] Vaňka Spěváka přijato od Pavla 
Klanice za grunt ostatních peněz 2 R. 
   Ty přijal Jan na díl svůj. 
   Z s[tatku] n[ebožtíka] Mathouše Linhartového podli odvodu 
po s[irotku] zběhlým přijato 1 ½ R. 
   Ty přijal Jan na díl svůj. 
   Jan, sirotek napřed psaný, prodal na vinohradě svrchu 
psaným, za který Kuba Barinusů platil, Václavovi Barinusovýmu 
synu jeho 10 R 26 gr 5 den, dal jemu za ty peníze jedno tele. 
   A tak ten vinohrad doplacen. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      82 
                 f 106a 
37 S[irotci] n[ebožtíka] Jana Služby 
 
   Jest jich trý: Martin, Jíra a Anna, ti všichni k rejstrům 
se nestaví a svý vůle užívají. 
   Vyhledalo se jim spravedlnosti: 
   Na podsedku nebožt[íka] Jana Želařovi 30 R. 
   Více na vinohradě v Starej hoře, kderýž Jíra Pavlíčků drží 
33 R. 
   Více za šaty prodané 2 R. 
                                             Summa všeho 65 R. 
   Z toho se sníti má za dluh nebožt[íku] knězi Prokopovi za 
1 věd[ro] vína 25 gr. 
   A tak zůstává čistého statku 64 R 5 gr. 
   Dělíce na tři díly, přijde na jednoho každého po 21 R 11 gr 
4 ½ den. 
   Na to jest jim ku právu položeno z gruntu a z vinohradu  
10 R. 
 
   Vydání: 
             f 106b 
   Item Martinovi dáno 6 gr 4 ½ den, dodati se jemu má 21 R  
5 gr. 
   Item Jírovi dáno 6 gr 4 ½ den, dodati se jemu má 21 R 5 gr. 
   Item Anně též dáno 6 gr 4 ½ den, dodati se jí má 21 R 5 gr. 
          Summa všeho, což se jim dodati má, učiní 63 R 15 gr. 
 
   Na to mají na níže psaných osobách toto: 
   Item na podsedku Jana Kárníka 22 R. Ty od letha 1593 při 
Vánocích pokládati má po 2 R. 
   Více na témž Janovi Kárníkovi za šaty jemu prodané 2 R. Ty 
jest povinen, když se jemu oznámí, ku právu položiti. 
   Item na vinohradě v Starej hoře, kderýž nyní Martin Vaverků 
drží 31 R. Ty pokládati má od letha [15]94 při Vánocích po  
2 R. 
   A při právě hotových býti má 8 R 15 gr.  
 
   Letha [15]94 přijato od Jana Kárníka peněz ročních za 
podsedek 2 R. 
   Složeny do truhlice sirotčí. 
             f 107a 
   Jakož jest napřed psaným sirotkům spravedlnosti náleželo  
63 R 15 gr, ta spravedlnost poněvadž se tíž sirot[ci] 
k rejstrům nestavěli, na Jeho Mi[l]ost Pána připadla a jest 
odvedena sirotkům nebožš[tíka] Štěpána Vnučky. 
   Letha [15]95 přijato od Jana Služby za grunth 2 R. 
   Letha [15]96 přijato od Jana Služby za grunth 2 R. 
   Téhož letha přijato od Tobiáše Linhartového za vinohrad  
2 R. 
 
 



 

 

      83 
 
   Leta [15]97 přijato z gruntu Jana Kárníka 2 R. 
   Téhož leta přijato od Tobiáše Linhartových za v[inohrad]  
2 R. 
   Leta [15]98 přijato za grunt od Jana Kárníka 2 R. 
   Ty sou dány do statku n[ebožtíka] Štěpána Vnučky podli 
odvodu ut s[upr]a po sirotcích zběhlejch. 
   Též přijato od Tobiše Linhartova za vinohrad 2 R. 
   Letha [15]99 za purgmistra Jana Kuběje přijato od Jana 
Kárníka za grunt 2 R. 
   Do statku n[ebožtíka] Štěpána Vnučka dáno podli odvodu po 
sirotku zběhlým 14 R. 
   Téhož leta a za purg[mistra] ut s[upr]a přijato od Dobiáše 
Linhartova za vinohrad 2 R. 
   Ty sou dány do statku n[ebožtíka] Štěpána Vnučky podli 
odvodu po sirot[cích] zběhlých.  
   Letha 1600 za purgmistra Jana Kuběje přijato od Jana 
Kárníka za grunt 1 R. 
   Ten jest dán do statku n[ebožtíka] Štěpána Vnučky podli 
odvodu ut s[upr]a. 
   Letha 1601 za purgmistra Pytlovaného Václava přijato od 
Jana Želaře za grunt 1 R. 
   Ten jest dán do s[tatku] n[ebožtíka] Štěpána Vnučky. 
   Od Tobiáše Linhartového za vinohrad přijato 1 R. 
   Ten jest dán do s[tatku] n[ebožtíka] Štěpána Vnučky podli 
odvodu po s[irotcích] zběhlých. 
             f 107b 
   Letha 1602 za purg[mistra] Václava Pytlovaného přijato od 
Jana Želaře za grunt 1 R. 
   Letha 1603 za purgmistra Václava Pytlovaného přijato od 
Jana Hanáka za grunt 2 R. 
   Dáno do statku n[ebožtíka] Štěpána Vnučky podli odvodu po 
s[irotcích] zběhlých. 
   Od Thobiáše Linhartového přijato za vinohrad 1 R. 
   Ten jest odveden do statku Štěpána Vnučky podli odvodu po 
s[irotcích] zběhlých. 
   Letha 1604 za purg[mistra] Pavla Psíka přijato od Jana 
Hanáka za grunt 2 R. 
   Od Tobiáše Linhartova za vinohrad 2 R. 
   Do statku n[ebožtíka] Štěpána Vnučky podle odvodu dáno 4 R. 
   Letha 1607 za purg[mistra] Jana Kolacie přijato od Thobiáše 
Linhartového za vinoh[rad] v Staré hoře 2 R. 
   Letha 1608 za purgmistra Jana Kolacie přijato od Štěpána 
Padělka za grunt 1 R. 
   Letha 1608 ut s[upr]a od Thobiáše Linhartového za vinohrad 
v Staré hoře přijato 1 R. 
   Ty 2 R dány jsou do statku Štěpána Vnučky podle odvodu ut 
s[upr]a. 
   Letha 1609 za purgmistra Jíry Pejhy přijato od Tobiáše 
Linhartového za vinohrad v Staré hoře 1 R. 
   Jest odveden do s[tatku] n[ebožtíka] Štěpána Vnučky. 



 

 

      84 
 
   Letha 1609 za purgmistra Jíry Pejhy přijato od Štěpána 
Padělka za grunt 1 R. 
   Ten jest dán do s[tatku] n[ebožtíka] Štěpána Vnučky.  
   Letha 1610 za purgmistra Jíry Pejhy přijato od Štěpána 
Padělka za grunt ostatní 1 R. 
   Ten jest dán do s[tatku] n[ebožtíka] Štěpána Vnučky. 
   Letha 1611 za purg[mistra] Vaňka Spěvákovýho přijato od 
Thobiáše Linhartovýho za vinohrad v Staré hoře 2 R. 
   Ty sou dány do s[tatku] n[ebožtíka] Štěpána Vnučky podle 
odvodu ut sup[ra] po zběhlých. 
   Letha 1612 za purg[mistra] Jana Kolacije přijato od 
Thobiáše Linhartovýho za vinohrad v Staré hoře 2 R. 
   Ty sou dány do s[tatku] n[ebožtíka] Štěpána Vnučky. 
             f 108a 
   Letha 1613 za purgkmistra Jana Kolacie přijato od Thobiáše 
Linhartovýho za vinohrad v Staré hoře 2 R. 
   Ty jsou odvedeny do statku Štěpána Vnučky. 
   Letha 1614 za purgmistra Jíry Vnučky od Thobiáše 
Linhartového za vinohrad v Staré hoře přijato 2 R. 
   Ty sou odvedeny do statku neb[ožtíka] Štěpána Vnučky. 
   Letha 1615 za purgkmistra Jíry Vnučka od Thobiáše 
Linhartového za vinoh[rad] v Staré hoře přijato 2 R. 
   Ty jsou odvedeny do statku n[ebožtíka] Štěpána Vnučky. 
   Leta 1617 za purgkmistra Jiříka Vnučka od Vondry Tuřanského 
za vinohrad na místě Tobiáše Linhartového 3 R. 
   Ty jsou odvedené do s[tatku] n[ebožtíka] Štěpána Vnučka. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      85 
             f 109a 
38 S[irotci] n[ebožtíka] Mikoláše Vaňka Linhartové[ho] 
 
   Jest jeden Václav a Zuzanna mateř jeho druhá. 
   Ten Václav u purgmistra v Lipově slouží. 
   Vyhledalo se jemu spravedlnosti: 
   Na podsedku Václava Moštěnského 16 R. Ty jak jim jíti mají, 
knihami novými purgrechtními při témž gruntu na Závodí 61 se 
spravíš. 
   Více jim náleží na vinohradě v Starej hoře, kterýž Pavel 
Kubíčků drží 9 R. Ty jim jíti mají, když nejprve sirot[ci] 
nebožt[tíka] Martina Velečky svou spravedlnost vyzdvihnou, po 
3 R, tak jakž o tom v knihách nových horenských v listu 89 a 
90 napsáno najdeš. 
   Více aby kde jakou spravedlnost jmíti měli, se neví. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      86 
             f 111a 
39 Nápadník n[ebožtíka] Bartoně Linhartova 
 
   Jest jeden Mikoláš, ten při Janovi otčímovi svém ženatý 
zůstává. 
   Vyhledalo se jemu spravedlnosti: 
   Na podsedku a vinohradě otčíma jeho 38 R. Na to jest přijal 
achtel vinohradu v hoře Radostnej ve 23 R. 
   Více přijal hotových 2 R. 
   A tak jemu ještě k doplnění dílu jeho dodati přijde 13 R. 
   Kterýchžto 13 R na hotově při právě býti mají. 
   Více témuž s[irotku] náleží na podsedku Daniele Bučka 50 R. 
Ty se jemu od letha [15]93 při Vánocích pokládati mají po 4 R. 
 
   Letha [15]95 přijato z gruntu Tomáše Linhartova, kterýž 
Mikolášovi nahoře psanému vydán 1 R. 
   Letha [15]96 přijato z gruntu Pavla Janulka 2 ½ R. 
   Ty jsou vydány Mikolášovi. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      87 
             f 112a 
40 Nápadníci po nebožt[íku] Petrovi Čechovém 
 
   Zůstali jest jich ještě dvý: Matěj a Zuzanna. 
   Vyhledalo se jim spravedlnosti jednomu každému z nich mimo 
prvnější vyzvižení jejich, tak jakž o tom v knihách 
sirot[čích] v listu 76 a v regimenu letha [15]90 a [15]93 
položeno jest, ještě toto: 
   Item Matějovi 3 R. 
   Item Zuzanně i po Janovi, bratru jejím zemřelém 55 R 10 gr. 
                                        Pars všeho 58 R 10 gr. 
 
   Na to mají na níže psaných osobách toto: 
   Item na vinohradě v Starej hoře podle zápisu knih nových 
horenských v listu 96 5 R 15 gr. 
   Item na gruntě Jíry Strejčeníka odvedených peněz od Macka 
Čechovýho a tím spůsobem majíc týž Macek Čechů vinohrad těch 
nahoře psaných nápadníků koupený za 50 R. 
   Měl jim je ročně vyplatiti, jest těm nápadníkům za týž 
vinohrad před smrtí svou z spravedlnosti svej, což mu náleželo 
na dotčeném gruntě, totiž těch 50 R, odvedl. 
             f 112b 
Ty jak jim jíti mají, při témž gtruntě téhož Jíry Strejčeníka 
o tom položeno najdeš. 
   Více na vinohradě v Slavkovskej hoře, kterýž Tomáš Kutějků 
drží 4 R 15 gr, tak jakž o tom v knihách horenských v listu 
157 napsáno najdeš. Ty se jim od letha [15]94 při Vánocích 
[po] 4 R pokládati mají. 
                                                    Pars 60 R. 
   A tak se více nachází, nežli těm napřed psaným nápadníkům 
dodati má, o 1 R 20 gr. 
   A to tímto, že jest již často psaným nápadníkům takový 1 R 
20 gr z jiných peněz sirot[čích] vydáno, kderéž se zase do 
jiných peněz při kladení dojíti mají. 
 
   Letha [15]93 položil Jíra Strejčeník za grunt svůj 4 R. 
   Ty jest přijal Jan muž Zuzanin. 
   Letha [15]94 přijato od Lukáše Ofoukalova za vinohrad 3 R. 
   Ty jsou dány Zuzanně na díl její. 
   Téhož letha [15]94 přijato od Tomáše Kutějky za vinohrad  
2 R. 
   Ty sou vydány Zuzaně na díl její. 
   Letha [15]96 přijato z vinohradu Lukše Ofoukala 3 R. 
   Ty sou za ouřadem zanechány. 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      88 
             f 113a 
   Jakož jest Zuzaně napřed psané spravedlnosti 50 R náleželo 
na vinohradě Macka Čechova a on Macek Čechů odvedl byl na 
gruntě Jíry Strejčeníka 46 R. I nechtíc muž dotčené Zuzanny 
Jan Černejch na tom přestati, jest vinohrad jednu štvrt 
v Radostné hoře v hotové summě přijal a jej prodal. 
   Letha [15]97 přijato od Lukáše Ofoukala za vinohrad 2 R  
15 gr. 
   Z toho dáno Bartošovi písaři za peníze půjčené Janovi 
Černé[mu] na závdanek podsedka 6 R. 
   A Lukáš Ofoukal má vinohrad zaplacenej. 
   A více dáno témuž Černému po Zuzanně ostatního dílu jejího 
2 R. 
   A tak tu více nic nemá. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      89 
             f 115a 
41 S[irotkům] n[ebožtíka] Pavla Janulka 
 
   Jest jich trý: Volf, Margetha, Kateřina a Anka mateř jejich 
čtvrtá. 
   Vyhledalo se jim spravedlnosti: 
   Podle zápisu kněh nových purgrechtních na gruntě 47 na 
Závodí, kterýž Anka, mateř těch si[rotků], koupila 210 R. Ty 
jim jíti mají od letha [15]94 při Vánocích po 6 R. 
   Více jim náleží na vinohradě na Kněždubsku, kterejž drží 
Jan Ďatlů z Vrbky a Abraham Žid z Strážnice 101 R 18 gr. Ty 
jim jíti mají od letha [15]94 při Vánocích po 8 R. 
   Více jim náleží na druhém vinohradě na Kněždubsku, kterejž 
Jíra Sládek drží 15 R. Ty jak jim jíti mají, knihami 
horenskejmi kněždubskejmi se spravíš. 
   Více na třetím vinohradě na Kněždubsku, kterejž Martin 
Mokrošů drží 4 R. Ty se jim letha [15]94 při Vánocích položiti 
mají. 
                               Summa všeho statku 330 R 18 gr. 
   Dělíc tu summu na čtyři díly, přijde na jednoho každého 
z nich 82 R 19 ½ gr. 
             f 115b 
   A mimo ty napřed psané díly náleží těm sirot[kům] na gruntě 
Daniele Kuželovskýho 32 R. Ty jak jim jíti mají, knihami 
purgrechtními novejmi při gruntě 42 na Závodí se spravíš.                     
 
   Letha [15]94 přijato od Anky Nejedlej peněz purgkrechtních 
za grunth, kteréž do truhlice sirot[čí] složeny 6 R. 
   Z toho dáno Václavovi Letovskému od spravování 1 R 4 gr 
2 ½ den. 
   Letha [15]95 přijato od Anky Nejedlej za grunth 6 R. 
   Z toho dáno Margetě na díl její 3 R. 
   A Kateřině též dáno 3 R. 
   Item Anka, mateř těch sirotků, sobě díl svůj na gruntě 
porazila 82 R 19 ½ gr.  
   Letha [15]96 přijato Od Anky Nejedlíčky peněz 
purgkrechtních 6 R. 
   Dáno Kateřině na díl její peněz 8 R. 
   Margetě též dáno na díl její peněz 2 R 25 gr 4 den. 
   Leta 1597 přijato od Anny Janulkovej za grunt 6 R. 
   Leta [15]98 přijato od Anny Janoulkové za grunt 6 R. 
   Markétě náleželo dílu jejího mimo prvnější vyzdvižení 69 R 
24 ½ gr, ty sobě Macek Lukšů manžel její na gruntě svém, 
kterýž od Anny Janoulkové koupil, porazil. 
   A tak ona díl svůj zouplna vyzdvihla. 
   Letha [15]99 za purgmistra Jana Kuběje přijato od Macka 
Lukšového za grunt 6 R. 
   Z toho dáno Kateřině na díl její z hotových peněz 4 R. 
 
 
 



 

 

      90 
             f 116a 
   Letha 1600 za purgmistra Jana Kuběje přijato od Macka 
Lukšového za grunt 6 R. 
   Z toho dáno Bolfovi na díl jeho 3 R. 
   Kateřině dáno na díl její muži její[mu] 5 R. 
   Letha 1601 za purgmistra Václava Pytlovaného přijato od 
Macka Lukšového 3 R. 
   Volfovi dáno na díl jeho 4 R. 
   Letha 1602 za purgmistra Václava Pytlovaného přijato od 
Macka Lukšového za grunt 2 R. 
   Ty sou vydány Kateřině na díl její. 
   Letha 1603 za purg[mistra] Václava Pytlovaného přijato od 
Macka Lukšového za grunt 6 R. 
   Volfovi dáno na díl jeho od učení řemesla masařského a na  
dělání vinohradu 9 R. 
   Kateřině též dáno na díl její 2 R. 
   Letha 1608 za purgmistra Jana Kolacie přijato od Macka 
Lukšového za grunt 2 R. 
   Ty jsou vydány Bolfovi na díl jeho. 
   Letha 1609 za purgmistra Jíry Pejhy přijato od Macka 
Lukšového za grunt 3 R. 
   Přijal je Bolf na díl svůj. 
   Letha 1610 za purg[mistra] Jíry Pejhy přijato od Macka 
Lukšového za grunt 2 R. 
   Přijal je Bolf na díl svůj. 
   Letha 1611 za purg[mistra] Vaňka Spěváka přijato od Macka 
Lukšového za grunt 4 R. 
   Přijal je Volf na díl svůj. 
   Letha 1612 za purgmistra Jana Kolacije přijato od Macka 
Lukšového za grunt 4 R. 
   Ty přijal Bolf na díl svůj. 
   Letha 1613 za purg[mistra] Jana Kolacie přijato od Jana 
Hlavy za g[runt] prvních peněz 4 R. 
   Ty přijal Volf na díl svůj. 
   NB. Kateřina zemřela a dílu nedobraného po sobě zanechala 
sumy 58 R 9 gr 2 ½ den. Ta spravedlnost připadla na Mikuláše 
syna jejího, sirotka pozůstalého po n[ebožtíku] Martinovi 
Zoubkovi. 
             f 116a 
   Letha 1613 za pug[mistra] Jana Kolacie přijato od Macka 
Lukšového za g[runt] 4 R.  
   Letha 1614 za purgmistra Jíry Vnučky od Jana Hlavy za grunt 
přijato 4 R. 
   Od Matěje Lukšového za grunt přijato 4 R. 
   Bolfovi na díl jeho dáno 4 R. 
   Mikulášovi, sirotku neb[ožtíka] Martina Zoubka, na nápad 
napřed psaný na učení řemesla řeznickýho dáno 4 R. 
 
 
 
 



 

 

      91 
 
   Letha Páně 1615 za purgkmistra Jiříka Vnučka přijato od 
Matěje Lukšového za grunt 4 R. 
   Ty jsou vydány Mikulášovi, synu Kateřiny a sirotku po 
n[ebožtíku] Martinovi Zúbkovi zůstalým, na učení řemesla 
řeznického 4 R.  
   Leta Páně 1616 za purgkmistra Jana Vaškového od Pavla 
Daňkového manžela Margetiného za grunt přijato peněz ročních  
4 R. 
   Ty sou vydány Volfovi na díl jeho. 
   Od Macka Lukšového za druhý grunt přijato peněz 4 R. 
   Ty sou vydány také Volfovi na díl jeho. 
   Leta Páně 1617 za purgkmistra Jiříka Vnučka od Pavla 
Daňkového za grunt peněz ročních přijato 4 R. 
   Od Macka Lukšového posledních peněz za grunt přijato 6 R  
5 ½ gr. 
   Ty sou vydány Mikulášovi synu Kateřininému, totiž i od 
Pavla Daňkového, učiní 10 R 5 ½ gr. 
   Letha 1618 za purgkmistra Jiříka Vnučka přijato za grunt od 
Pavla Daňkového 4 R. 
   Z toho dáno Volfovi 2 R a Kateřininému synu též vydáno 2 R. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      92 
                 f 118a 
M ě s t e č k o 
 
42 Kuně, nápadnici po nebožt[íku] Janovi Hromovi zůstalej 
 
   Náleží jí spravedlnosti podle vyhledání z kněh sirotčích 
v listu 136 a podle kněh purgkrechtních v listu 106 na gruntě 
Jiříka Žídka i s tím, což jí po nebožce Anně mateři její 
připadlo 36 R 15 gr. 
   A mimo to jemu hotových peněz při právě zůstává 13 R. 
   Ty napřed psané peníze kdy jim jíti mají z gruntu Jiříka 
Žídka, knihami purgkrechtními se spravíš 
 
   Tu spravedlnost vyzdvihli nápadníci po Kuně nahoře psané po 
smrti její všecku. 
   A tak tu více spravedlnosti nemají. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      93 
             f 119a 
43 S[irotci] n[ebožtíka] Jana Valtuby 
 
   Jest jich ještě patero: Václav, Pavel, Martin, Kuna a 
Markéta. 
   Václav, Pavel, Martin ti svej vůle užívají, Kuna a Margeta 
jsou vdaný. 
   Vyhledalo se jim spravedlnosti jednomu každému z nich toto: 
   Item Kuně 3 R 19 gr 5 den. 
   Item Margetě 4 R 7 gr 5 den. 
   Item Václavovi i po druhý Kuně, sestře jeho zemřelej 9 R  
24 gr 2 den. 
   Item Pavlovi 9 R 24 gr 2 den. 
   Item Martinovi též 9 R 24 gr 2 den. 
                 Summa všeho, což těm napřed psaným sirot[kům] 
náleží, učiní 37 R 10 gr 2 den. 
   Taková summa napřed položená se jim vyplniti má z gruntu 
Mikuláše Padělka 37 R 10 gr 2 den. 
             f 119b 
   Na to jest jim zadržáno za tři letha po 6 R – 18 R a 
ostatek se jim platiti má od letha [15]94 při Vánocích po 6 R. 
   Jakož Margitě napřed psané náleželo spravedlnosti 4 R 7 gr 
5 den, takové peníze jest manžel její Sysel Mikulášovi 
Padělkovi prodal. 
   A tak více žádné spravedlnosti nemá. 
   A mimo těch napřed psaných 37 R 10 gr 2 den má se z toho 
gruntu předně vyplniti Šimkovi Michalovi, což za nebožt[íka] 
otce těch sirot[ků] souce rukojmě dáti musil 2 R. 
 
   Letha [15]94 přijato od Mikoláše Padělka za grunth peněz 
purgkrechtních 6 R. 
   Z toho dáno za dluh nebož[tíka] otce jejich Šimkovi 
Michalovému 2 R. 
   A ostatek do truhlice vloženo 4 R. 
   Jakož jest Václavovi, Pavlovi a Martinovi, sirot[kům] 
nadepsaným, spravedlnosti náleželo 29 R 12 gr 6 den, i 
poněvadž sou se tíž sirot[ci] k rejstrům nestavěli, ta 
spravedlnost jejich na Jeho [Mil]ost Pána připadla a jest 
odvedena sirot[kům] Jíry Šimkového. 
   Letha [15]95 a [15]96 přijato z gruntu Mikoláše Padělka  
12 R. 
   Z toho dáno Kuně ostatní spravedlnosti, což jí náleželo  
3 R. 
   A tak tu táž Kuna více nic nemá. 
   Leta [15]97 přijato z guntu Mikuláše Padělka 6 R. 
 
 
 
 
 
 



 

 

      94 
             f 120a 
   Letha 1598 přijato za grunt od Jana Valtuby, které položil 
Mikuláš Padělek 5 R. 
   Ty sou vydány do statku n[ebožtíka] Štěpána Vnučky za dluh 
neboštíka otce těch s[irotků], má se ze všech dílů to 
porážeti. 
   Odvedeno těmto sirotkům na spravedlnost jejich vyšlou na 
statku n[ebožtíka] Jakuba Vnučky po Václavovi zběhlým 18 R. Ty 
jak jim jíti ma[jí], při tom statku spraviti se můžeš. 
   Letha [15]99 za purgmistra Jana Kuběje přijato od Mikuláše 
Padělka za grunt 4 R. 
   Do statku n[ebožtíka] Jíry Šimkového podli odvodu po 
s[irotku] zběhlým odvedeno peněz hotových 19 R. 
   Letha 1600 za purgkmistra Jana Kuběje přijato od Mikuláše 
Padělka za grunt 1 R 20 gr. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      95 
             f 121a 
44 S[irotci] n[ebožtíka] Jana Šarovce 
 
   Jest jich patero: Macek, Pavel, Jíra, Kateřina, Anka a 
Manda mateř jejich šestá. 
   Macek ten jest ženatý a na gruntě hospodářem zůstává, Pavel 
ten jest řemesla tkadlcovského, Jíra ten při bratru svém 
zůstává, Kateřina, Anka ty jsou vdaný. 
   Vyhledalo se jim spravedlnosti: 
   Na gruntě Macka bratra jejich 40 R. 
   Více na vinohradě v Slavkovský hoře 50 R. 
                                              Pars všeho 90 R. 
   Z toho se snímá za dluhy nebožt[íka] otce jejich, kderéž se 
Židům do Strážnice podle cedulí řezaných 5 R zaplatilo a ještě 
Mojžíšovi Židu 1 R doplatiti má. 
   Zůstává čistého statku 84 R. 
   Dělíce na 6 dílů, přijde na jeden každý díl po 14 R. 
 
   Item Macek ten jest díl svůj na gruntě svém srazil 14 R. A 
tak tu více nic nemá. 
             f 121b 
   Item mateř těch sirot[ků] ta jest ujala půl vinohradu 
v Slavkovskej hoře ve 25 R. Na to sobě díl svůj srazila 14 R a 
tak dopláceti zůstává 11 R. 
   Item Pavel ten též na díl svůj půl vinohradu přijal ve  
25 R. Z toho sobě díl svůj srazil 14 R a dopláceti zůstává  
11 R. 
   Na těch 11 R vyplnil za dluhy nebožt[íka] otce jejich 5 R, 
zůstává dopláceti 6 R. 
   Z toho vinohradu matka výš psaná spolu s Pavlem synem svým 
od letha [15]94 při Vánocích platiti povinni budou po 4 R. 
   Item Jírovi náleží na díl jeho, neb on nic nepřijal 14 R. 
   Item Ance náleží na díl její 14 R. Takovejch 14 R jest 
Pavlovi bratru svému prodala. A tak táž Anka tu nic více nemá. 
   Item Kateřině náleží 14 R. 
                 Pars všeho, což se jim dodati má, učiní 42 R. 
             f 122a 
   Na to mají na gruntě 7 v Městečku, kterejž Macek bratr 
jejich drží 26 R. Ty jim pokládati má od letha [15]94 při 
Vánocích po 4 R. 
   A na vinohradě, z kderéhož mateř těch sirot[ků] platiti má 
spolu Pavlem synem svým po 4 R – 17 R.               
 
   Letha [15]94 přijato z gruntu bratra jejich od Macka peněz 
purgkrechtních 4 R. 
   Ty sou do truhlice vloženy. 
   z toho dáno Mojžíšovi Židu za dluh 1 R. 
   Letha [15]94 přijato od Mandy, mateře těch sirotkův, za 
vinohrad peněz ročních 4 R. 
   Složeny do truhlice sirotčí. 
 



 

 

      96 
 
   Jakož jest Manda, mateř těch sirotků, jakž napřed položeno, 
vinohrad na díl svůj ve 25 R ujala, takovej vinohrad jest zase 
Pavlovi synu svému v té sumě pustila a postoupila. Však aby 
ten Pavel povinen byl z téhož vinohradu mateři své vyplniti, 
též i jiným nápadníkům 13 R. 
   Z toho dáno Mandě mateři na díl její 2 R 15 gr. 
   Kateřině na díl její dáno taky 2 R 15 gr.  
   Letha [15]95 přijato od Macka Šarovcovýho za grunth peněz 
purgkrechtních 4 R. 
   Z toho dáno mateři těch sirot[ků] 1 R 10 gr. 
   A Kateřině též dáno 1 R 10 gr. 
   Letha [15]96 přijato přijato od Macka Šarových za grunth 
peněz 4 R. 
   Téhož letha přijato od Pavla bratra těch s[irotků] 
z vinohradu 4 R. 
   Z toho dáno Kateřině na díl její 3 R. 
   Též Mandě mateři dáno 2 R. 
   Jírovi též dáno na díl jeho 1 R. 
             f 122a  
   Leta [15]97 přijato z gruntu Macka Šarového 4 R. 
   Téhož leta přijato od Pavla za vinohrad 4 R. 
   Z toho dáno Kateřině na díl její 3 R. 
   A Mandě, mateři těch s[irotků] 3 R. 
   Jírovi též dáno na díl jeho 1 R.  
   Leta [15]98 položil Macek Šarovec za grunt 4 R. 
   Též přijato od Jana Šarovce za vinohrad 4 R ost[atní]. 
   Z toho dáno Jírovi na díl jeho, když byl nemocen 1 R. 
   Kateřině též dáno na její díl 2 R. 
   Mandě mateři také na díl její dáno 2 R 5 gr. 
   Letha [15]99 za purgmistra Jana Kuběje přijato od Macka 
Šarovce za grunt 4 R. 
   Též přijato od Pavla Šarovcového za vinohrad – nic. 
Doplatil lonského [15]98 roku. 
   Z toho dáno Mandě, mateři těch s[irotků], ostatek dílu 
jejího 2 ½ R. 
   Kateřině též dáno ostatek její spravedlnosti 2 R 5 gr. 
   A tak ony obě díly své zouplna vyzdvihly.  
   Letha 1600 za purgmistra Jana Kuběje přijato od Macka 
Šarovce za grunt 1 R. 
   Letha 1601 za purgmistra Václava Pytlovaného přijato od 
Macka Šarovce za grunt ostatní 1 R. 
   A tak z gruntu doplaceno. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      97 
 
   Letha 1602 za purgmistra Václava Pytlovaného z poručení 
J.M. Paní půjčeno Janovi Kubíčkovi [od] těchto s[irotků] peněz 
hotových z truhlice 10 R 10 gr. Ty peníze oplatiti má o 
posudku leta 1603. A místo rukojemství podstavil vinohrad svůj 
zaplacený v Slavkovské hoře, aby ho žádnému neprodával, 
neprofrejmarčoval ani podstavoval, pokud těch peněz nepoloží. 
Act[um] ut s[upr]a. 
   Letha 1604 za purgmistra Pavla Psíka přijato od Jana 
Kubíčkového půjčených peněz 10 R 10 gr. 
   Ty přijal Jíra na díl svůj. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      98 
             f 124a 
45 S[irotci] n[ebožtíka] Jana Žaloudka 
 
   Jest jich štvero: Petr, Dorota, Kateřina, Anka a Lida mateř 
jejich pátá. 
   Petr ten slouží u Vaška Žílového v Lipově, Dorota a Anka ty 
jsou při mateři, Kateřina ta s vůlí vrchnosti [ve] Velkej 
slouží. 
   Vyhledalo se jim spravedlnosti: 
   Na gruntě nebožt[íka] Petra Hoďasa 105 R. 
   Více na gruntě 27 na Závodí 34 R. 
                                            Summa všeho 139 R. 
   Z toho se snímá za dluhy nebožtíka otce těch sirot[ků] 
25 R. 
   Zůstává čistého statku 114 R. 
   Dělíce tu summu na 5 dílů, dostane se na jeden každý díl po 
22 R 24 gr. 
   Na to jest jim ku právu položeno z gruntu nebožt[íka] Petra 
Hoďasa 32 R. 
             f 124b 
   Vydání z tej hotovej summy: 
   Item za dluhy dáno nebožt[íka] otce těch sirot[ků] 25 R. 
   Item Lidě, mateři těch sirot[ků] dáno na díl její 5 R, 
dodati se jí má k doplnění dílu jejího 17 R 24 gr. 
   Item Petrovi 
   Item Dorotě    Těm 4 sirot[kům] se dáti má jednomu každému 
   Item Kateřině  z nich, neb na díly své nic nepřijali, 
   Item Ance      22 R 24 gr. 
                  Summa všeho, což se těm napřed psaným osobám 
dodati má, učiní 109 R. 
 
   Na to mají na níže psaných osobách toto:             f 125a 
   Item na gruntě 9 v Městečku, na kderýmž Kuna Peterková 
spolu z sirotky svými zůstává 73 R. Ty jim jíti mají od letha 
[15]94 při Vánocích po 5 R. 
   Item na gruntě 27 na Závodí, na kderýmž Jan Kubíčků zůstává 
34 R. Ty kdy jim jíti mají, knihami purgkrechtními novými při 
témž gruntě položeno najdeš a se spravíš. 
   A při právě hotových býti má 2 R. 
 
   Letha [15]94 přijato z gruntu Kuny Peterkové peněz 
purgkrechtních do truhlice 5 R. 
   Těch 5 R dány za dluh neboštíka otce jejich Abrahamovi Židu 
do Strážnice. 
   Letha 1595 přijato z gruntu Kuny Peterkové 5 R. 
   Ty sou dány mateři těch sirot[ků] všech 5 R. 
   Lida napřed psaná ta jest ostatek dílu svého, což jí ještě 
náleželo, totiž 7 R 24 gr, Abrahamovi Holomkovi prodala. A tak 
ona tu nic více nemá.  
   Letha [15]96 přijato z gruntu Kuny Peterkové peněz 5 R. 
 



 

 

      99 
 
   Leta [15]97 přijato z gruntu Kuny Peterkové peněz 
purgk[rechtních] 5 R. 
   Dorotě dáno na díl její 2 R 6 gr. 
   Leta [15]98 přijato od Kuny Peterkové za g[runt] 5 R. 
   Z toho dáno Dorotě a Kateřině, s[irotkům] nemocným, každé 
po 1 ½ R, učiní 3 R. 
   A Lidě mateři jejich na díl její 7 R 24 gr. 
   Které Holomek Žid lonského roku za dluch svůj přijal a 
nebyly jemu vypsány. 
             f 125b 
   Letha [15]99 za purgmistra Jana Kuběje přijato od Kuny 
Peterkové za grunt 5 R. 
   Z toho dáno Dorotě na díl její v nemoci 2 R 15 gr. 
   Kateřině též dáno na díl její v nemoci 2 R. 
   Lidě mateři též dáno 15 gr. 
   Letha 1600 za purgmistra Jana Kuběje přijato od Kuny 
Peterkový za grunt 3 R. 
   Dorotě na díl její dáno 1 R. 
   Letha 1601 za purgmistra Václava Pytlovaného přijato od 
Kateřiny Petrkový za g[runt] 3 R. 
   Dorotě dáno na díl její 2 R, Kateřině 2 R. 
   Letha 1602 za purg[mistra] Václava Pytlovaného přijato od 
Kateřiny Petrkové za g[runt] 1 R 15 gr. 
   Dorotě dáno na díl její, že jest na zdraví nedostatečná  
1 ½ R, Kateřině též dáno 1 ½ R. 
   Letha 1603 za purg[mistra] Václava Pytlovaného přijato od 
Kuny Peterkový za grunt 5 R. 
   Z toho dáno Kateřině na díl její 2 R a Dorotě 2 R. 
   Letha 1604 za purg[mistra] Pavla Psíka přijato od Kuny 
Peterkové za grunt 5 R.    
   Z toho dáno Kateřině 2 R 15 gr, Dorotě též 2 R 15 gr. 
   Letha 1608 za purgmistra Jana Kolacie přijato od Kuny 
Petrkové za grunt 1 R. 
   Ten jest přijal Petr sirotek na díl svůj. 
   Letha 1610 za purgmistra Jíry Pejhy přijato od Jíry Hoďase 
za grunt na místě Kuny Petrlkové 1 ½ R. 
   Letha 1611 za purg[mistra] Vaňka Spěváka přijato za grunt 
od Martina Slanovodského 3 R. 
   Ty přijala oboje peníze, totiž 4 R 15 gr, Anna na díl svůj. 
   Kateřina a Dorota zemřeli a dílů svých nedobraných po sobě 
zanechaly 16 R 12 gr. To připadlo na Annu a Petra, bratra a 
sestru její, přijde na každého po 8 R 6 gr. 
   Letha 1612 za purg[mistra] Jana Kolacije přijato od Martina 
Slanovodskýho za g[runt] 3 R. 
   Ty přijala Anna na díl svůj. 
 
 
 
 
 



 

 

      100 
             f 126a 
   Letha 1613 za purgmistra Jana Kolacije přijato od Martina 
Slanýho za g[runt] 3 R. 
   Ty přijala Anna na díl svůj. 
   Jakož náleželo Petrovi dílu jeho nedobraného 21 R 24 gr, ta 
spravedlnost jakožto po zběhlým jest k ruce panské obrácena. 
Z níž jest poraženo, co na dluhu za Je[ho] [Mil]ost Pánem bylo 
4 R 15 gr, ostatek po letech jíti má. Act[um] ut s[upr[a.  
   Letha 1614 za purgmistra Jíry Vnučky od Martina 
Slanovodskýho za grunt přijato 3 R. 
   Ty sou dány Anně na díl její. 
   Leta 1615 za purgkmistra Jiříka Vnučka od Pavla Peterky na 
místě Martina Slanovodského za grunt 3 R. 
   Z toho dáno Anně na díl její 2 R a Petrovi z milosti dáno  
1 R.  
   Leta Páně 1616 za purgkmistra Jana Vaškového od Jíry 
Petrlkového na místě Pavla Petrlkového za grunt přijato 3 R. 
   Z toho dáno Anně na díl její 1 R 15 gr a Petrovi z milosti 
1 R 15 gr. 
   Leta Páně 1617 za purgkmistra Jiříka [Vnučka] od Jíry 
Peterky přijato za grunt peněz ročních těmto sirotkům 3 R. 
   Ty jsou vydané Anně a Petrovi, každému po 1 R 15 gr. 
   Leta Páně 1618 za purgkmistra Jiříka Vnučka od Jíry Peterky 
přijato za grunt peněz ročních 3 R. 
   Ty jsou vydány Anně 1 R 15 gr a Petrovi také 1 R 15 gr.             
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      101 
             f 128a 
46 S[irotci] n[ebožtíka] Petra Hoďasa 
 
   Jest jich štvero: Jan, Pavel, Jíra, Kateřina a Kuna mateř 
jejich pátá. 
   Ti sirotci spolu s mateří na gruntě po nebožt[íku] otci 
jejich zůstalým zůstávají a spolu s mateří se živí a již 
vyplaceného mají, jakž o to[m] v knihách nových purgkrechtních 
při gruntě 9 položeno najdeš 72 R. 
   Více mají jednu štvrt roli k témuž gruntu svému připojenou 
a již zaplacenou za 40 R. 
   Více vinohrad v Starej hoře jeden achtel tolikéž všickni 
společně zaplacenej mají. 
   A když by se kolvěk ten statek prodati a díly se jim 
položiti měly, má se prve to vše prošacovati a potom teprva do 
těchto rejster vložiti dáti. 
   Více těm sirotkům náleží na podsedku 60 v Měst[ečku] Petra 
Osobového 8 R. Ty jim jíti mají od letha [15]94 při Vánocích 
po 2 R. 
 
   Letha [15]94 přijato od Petra Osobového za podsedek 2 R. 
   Složeny do truhlice sirotčí. 
   Ty jsou vydány Kuně mateři na díl její. 
   Letha [15]95 přijato od Petra Osobového za grunth peněz 
purgkrechtních 2 R. 
   Letha [15]96 přijato od Petra Osobového z gruntu 2 R. 
   Sou vydány mateři na díl její všech 4 R. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      102 
             f 130a 
47 Nápadníci n[ebožtíka] Ondry Bele 
 
   Jest jich štvero: Dorota, Jan, Maruše, Anka a Barbora mateř 
jejich pátá. 
   Vyhledalo se jim spravedlnosti: 
   Na gruntě Martina Pejhových 23 R. 
   Na těch 23 R jest jim ku právu položeno 10 R a ostatek jim 
od letha [15]94 při Vánocích pokládati má po 4 R. 
   Více jim náleží na podsedku Petra Osobových 12 R, ty jim 
jíti mají od letha [15]98 po 2 R. 
                                       Summa všeho učiní 35 R. 
   Dělíc tu summu na pět dílů, dostane se na jednoho každého 
po 7 R. 
 
   Vydání: 
   Item Barbora mateř přijala těch nahoře psaných 10 R a tak 
převzala přez díl svůj 3 R. 
             f 130b 
Povinna jest je sirot[kům] navrátiti. 
   A mimo napřed psanou summu se jim více vyhledalo na půl 
achteli vinohradu v Starej hoře, kterejž Jan Bel drží 5 R. 
   Na to jest jim ku právu položeno 3 R. 
   Z těch 3 R dáno Janovi 1 R 15 gr. 
   Mateři těch sirot[ků] dáno 1 R. 
   Pechovi dáno 15 gr. 
         
   Letha [15]94 položil Martin Pejhů peněz gruntovních při 
Vánocích 4 R. 
   Ty jsou složeny do truhlice sirotčí. 
   Dáno Dorotě, Janovi, Maruši a Ance jednomu každému z nich 
po 1 R. 
   Leta [15]95 přijato od Martina Pejhového za grunth peněz 
purgkrechtních 4 R. 
   Ty jsou vydány Dorotě, Janovi, Maruši a Ance, jednomu 
každému z nich po 1 R. 
   Letha [15]96 položil Martin Pejhů za grunth peněz 4 R. 
   Z toho dáno Maruši 1 R. 
   Dorotě, Janovi, Ance dáno po 1 R – 3 R. 
   Letha [15]97 přijato od Martina Pejhovýho za grunt peněz 
purgkrechtních 4 R. 
   Ty jsou vydány Maruši, Dorotě, Janovi, Ance každému po 1 R 
na díly jejich. 
   Téhož leta přijato od Petra Osobových z podsedku 2 R. 
   Letha [15]98 přijato od Martina Pejhova za grunt 4 R. 
   Ty sou vydány nápadníkům ut s[upr]a. 
   Též přijato od Petra Osobového za podsedek 2 R. 
   Ty sou vydány nápad[níkům] ut s[upra. 
 
 
 



 

 

      103 
             f 131a 
   Téhož leta ut s[upr]a odvedeno těmto s[irotkům] na vyšlou 
spravedlnost v statku n[ebožtíka] Jakuba Vnučky po Václavovi 
s[irotku] zběhlém 15 R. Ta spravedlnost jak jim jíti má, 
zápisem se spravíš.  
   Letha [15]99 za purgmistra Jana Kuběje přijato od Petra 
Osobového za podsedek 2 R. 
   Z toho vzala Dorota 1 R a Anka též vzala 1 R. 
   Letha 1600 za purgmistra Jana Kuběje Dorota, Anka a Jan 
prodali díly své Petrovi Osobovi, totiž 8 R. 
   A tak tu nic nemají. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      104 
             f 133a 
48 S[irotci] n[ebožtíka] Tomana Hanáka 
 
   Jest jich trý: Jan, Lukáš, Zuzanna a Zuzanna macocha jejich 
štvrtá. 
   Jan, Lukáš ti svej vůle užívají, Zuzanna ta jest vdaná. 
   Vyhledalo se jim spravedlnosti: 
   Na gruntě Jakuba Jankovýho 10 R. Ty jim jíti mají takto: 
letha [15]94 při Vánocích 2 R 22 gr a letha [15]95 4 R, též 
[15]96 3 R 8 gr. 
   Více jim náleží na vinohradě v hoře Slavkovskej podle 
zápisu kněh horenských v listu 133, kterýž Jozef Lipnický 
koupil, tak jakž týž zápis v sobě šíř obsahuje zavírá, 18 R. 
   Rukoj[mě] za placení téhož vinohradu Johannes Brodecskej, 
písař obroční. 
   Na to jest Jozef Lipnický od Martina Žišky z Hluku na místě 
Zuzanny, manželky téhož Žišky, díl což jest na ni přišlo 4 R 
15 gr, koupil. 
   Letha [15]94 položil Jozef Lipnickej 2 R. 
   Ty jest přijala Zuzanna, manželka Jana Podušky. 
             f 133b  
   A tak toliko tomu Martinovi Žiškovi po Zuzanně manželce 
jeho náležeti bude na gruntě napřed psaným 2 R 15 gr. 
   A Janovi Poduškovi po Zuzanně manželce jeho 5 R. 
   Janovi a Lukášovi oběma náležeti bude 14 R.   
 
   Letha [15]94 přijato od Kuby Jankového za grunth 3 R. 
   Z toho dáno od vkladu do register těchto 5 gr 1 den. 
   A Zuzanně dáno na díl její 1 R. 
   Jakož jest Janovi a Lukášovi spravedlnosti náleželo 14 R, 
taková spravedlnost jakožto po sirot[cích] zběhlých na Jeho 
Mi[l]ost Pána připadla a jest odvedena s[irotkům] n[ebožtíka] 
Mikuláše Ondřejového. 
   Letha [15]95 přijato od Jakuba Jankového za grunth svůj 
peněz purgkrechtních 3 R. 
   Letha [15]96 položil Jakub Jankových za grunth peněz 4 R. 
   Téhož letha [15]96 přijato od obci lipovské na místě Jozefa 
Lipnického 2 R. 
   Ty 2 R sou dány Zuzanně na díl její. 
   Letha [15]97 přijato od obci z vinohradu 2 R. 
   Z toho dáno Kateřině ostatního dílu jejího 1 R 5 gr 1 den. 
             f 134a 
   Leta [15]98 přijato z vinohradu obecního 2 R. 
   Z toho dáno Zuzanně, macoše těch sirotků, na díl její 
ostatek spravedlnosti 15 gr. 
   A tak ona díl svůj zouplna vyzdvihla. 
   Zuzanně též dáno na díl její 4 R. 
 
 
 
 



 

 

      105 
 
   Letha [15]99 za purgmistra Jana Kuběje přijato z vinohradu 
obecního 2 R. 
   Letha 1600 za purgmistra Jana Kuběje odvedeno do statku 
n[ebožtíka] Mikuláše Ondřejových podli odvodu po s[irotcích] 
zběhlých 7 R 8 gr 5 den. 
   Letha 1606 za purg[mistra] Michala Michnového přijato 
z statku neb[ožtíka] Václava Pytlovaného, kteréž on závdanku 
za vinohrady obecní prodané za svého horenství přijal a jich 
od sebe neodvedl 5 R 15 gr. 
   Ty přijal Jan Poduška na díl Zuzanny ženy své. 
   A tak za týž vinohrad sirotkům těmto jest doplaceno. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      106 
             f 136a 
49 S[irotci] n[ebožtíka] Valenty Hálky 
 
   Jest jich 5: Valenta, Jan, Macek, Anna, Kuna, kromě Anny 
macochy, kteráž již díl svůj zúplna vyzdvihla. 
   Vyhledalo se jim spravedlnosti na níže psaných věcech, a to 
takto: 
   Item na gruntě Jíry Pravdy hotových do letha [15]93 vyšlých 
6 R, kromě toho, což macocha jeho vyzdvihla. A mimo to 
doplatiti se má letha [15]94 při Vánocích 4 R. 
   Item z jatky prodané hotových peněz 5 R. 
   Item od Mikuláše Janulka přijato z vinohradu 4 R 15 gr. A 
již na něm nic více sirotkům nenáleží. 
   Item z vinohradu v hoře Radostné od Martina Pelova přijato 
6 R. A více nic mimo to na tom vinohradě nemají. 
   Více z vinohradu Jíry Roždiny přijato 7 R. A tak nic více 
jim tenž Roždina dlužen není. 
             f 136b 
                                        Summa toho 32 R 15 gr. 
   Z toho se snímá za dluhy n[ebožtíka] otce těch sirot[ků], 
kteréž sou již zaplacené 22 R 28 gr 2 ½ den. 
   A tak zůstává 9 R 16 gr 4 den. 
   Dělíce na štyri díly, dostane se na 1 díl po 2 R 11 gr  
4 den. 
 
   Více náleží Mackovi, Ance a Kuně kromě Valenty na ty tři 
díly, což na ně po Žofce Vařejce babce jejich připadlo. Ty 
jsou hotové ku právu položené 17 R 27 ½ gr. 
   A mimo to na gruntě 11 v Městečku Duchka Michalového náleží 
jim od letha [15]94 dopláceti při Vánocích po 3 R ještě 22 R. 
   Učiní toho oboje 39 R 27 ½ gr, přijde těm třem na každý díl 
po 13 R 9 gr. 
 
   Vydání: 
   Item Kuně dáno 4 R, dodati jí přijde 11 R 20 gr 4 ½ den. 
   Matěj ten na svůj [díl] nic nepřijal, dáti se jemu má 15 R 
20 gr 4 den. 
             f 137a 
   Anka sestra jejich vyzdvihla 13 R, dodati se jí má 2 R  
20 gr 5 ½ den. 
   Valentovi na díl jeho se vyplniti má 2 R 11 gr 4 ½ den. 
   A tak na doplnění dílův jejich, což se jim, jakž vejš 
dotčeno, dodati má, mají na to hotových při právě 10 R 13 gr  
6 ½ den. 
   A na gruntě vejš psaným zůstává jim 22 R.  
    
   Letha [15]94 přijato od Doroty Lopúnkový za grunth 4 R. 
   Ty sou složeny do truhlice sirotčí. 
   Sou vydány Ance a Kuně na díly jeji[ch], každé 2 R. 
 
 



 

 

      107 
 
   Více přijato od Duchka Michalového peněz purgkrechtních za 
grunth 3 R. 
   Z toho dáno Ance a Kuně oběma společně po 15 gr – 1 R. 
   A 2 R Mackovi náležité do truhlice složeny. 
   Letha [15]95 přijato od Doroty Lopúnkové za grunth peněz 
purgkrechtních 4 R. 
   Z toho dáno Ance na díl její ostatních peněz, což jí tu 
ještě náleželo 20 gr. 
   Téhož letha [15]95 Jan Surý sobě po Kuně manželce své, což 
jí po Žovce Vařejce náleželo, na gruntě svém ukoupeném srazil 
8 R 15 gr. 
   A mimo to jemu 1 R vydán jest po Kuně.  
   Letha [15]96 přijato z gruntu Jan[a] Surého peněz 2 R. 
   Téhož letha přijato od Doroty Lopounkové za grunth peněz  
4 R. 
   Letha [15]97 přijato od Surýho za grunth 2 R. 
   Ty 2 R sou dány Mackovi na díl jeho. 
             f 137b 
   Leta [15]98 přijato za grunt od Jana Surýho 2 R. 
   Ty sou vydány Mackovi na díl jeho. 
   Více jemu dáno z hotových peněz 3 R. 
   Odvedeno těmto s[irotkům] na vyšlou spravedlnost jejich na 
statku n[ebožtíka] Jakuba Vnučky po Václavovi zběhlým 10 R  
13 gr 6 ½ den. 
   Letha [15]99 za purgmistra Jana Kuběje přijato od Jana 
Surýho za grunt 2 R. 
   Ty přijal Macek na svůj díl. 
   Letha 1600 za purgmistra Jana Kuběje přijato od Jana Surýho 
za grunt 2 R. 
   Matějovi dáno na díl jeho 3 R. 
   Letha 1601 za purgmistra Václava Pytlovaného dodáno ostatek 
dílu Matějovi 3 R 20 gr 5 den. 
   A tak díl svůj zouplna vyyzdvihl. 
   Jan a Valenta zemřeli a spravedlnosti po sobě zanechali 
summy 4 R 23 gr 1 den. Ta spravedlnost připadla na Matěje, 
Anku a Kunu, bratra a sestry jejich, přijde každý[mu] na díl 
jeho po 1 R 17 gr 5 den. 
   Z toho nápadu přišlého vydáno Matějovi 26 gr 4 ½ den, Ance 
též dáno 26 gr 4 ½ den, Kuně 26 gr 5 den. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      108 
                f 140a 
50 S[irotci] n[ebožtíka] Mikoláše Janulka 
 
   Jest jich 4: Václav, Jan, Zuzanna, Kateřina a Alena mateř 
jejich pátá. 
   Václav ten jest neženatý a jiní ženatí a vdaný zůstávají. 
   Mají své spravedlnosti: 
   Z gruntu Jíry Bouchala do letha [15]92 vyšlej[ch] i s tím, 
co Pavel bratr jejich jsouce na tom gruntě vyplatil 46 R. 
   A na gruntě 17 Jíry Bouchala zůstává těmto sirot[kům]  
dopláceti 164 R. Ty se jim pokládati mají takto: od letha 
[15]93 až do letha [15]98 po 8 R a od letha [15]99 při 
Vánocích pořadně po 10 R. 
                                              Vší summy 164 R. 
   Příde každému těm pěti nápadníkuom kromě Pavla čtouce i 
s vyšlými 42 R. 
   Týž těm nápadníkům jest přijato z vinohradu na Kněždubsku, 
kderý drží Matěj Hrajů, 
             f 140b 
v hoře Veselej 17 R 27 gr 4 den. 
   A co by ještě na tom vinohradě se nacházelo, to dáti 
vyhledati a do rejster vepsati. 
   V těch penězích hotových s toho vinohradu, i což by se 
ještě dopláceti mělo, Pavel díl s nimi šestý jmá. 
 
   Vydání těm nápadníkům: 
   Alině mateři jejich 8 R. 
   A v tom jest umřela, spravedlnost její, což ještě 34 R jí 
doplniti dílu jejího přišlo, na Václava neženatýho připadla. 
   Item Janovi též dáno 3 R. 
   Však najde-li se co termínů od neboštíka otce těch 
nápadníků k zaplacení povinných, ty se mají splatiti a ze 
všech dílů jim sníti. 
   Ty jsou doplaceny.   
 
   Letha [15]94 přijato od Jíry Bouchala peněz ročních za 
grunth 8 R. 
   Ty složeny do truhlice sirotčí. 
   Těch 8 R vydány Václavovi, Zuzanně, Janovi a Kateřině, 
každému po 2 R. 
   Alena, mateř těch sirotků, umřela, spravedlnost její, totiž 
42 R, na Václava syna jejího neženatýho připadla. A tak témuž 
Václavovi všeho náleží i s tím, což na díl jeho se vyplniti 
mělo 82 R. 
             f 141a 
   Letha 1593 Martin Vodný z dílu Kateřiny manželky své prodal 
Jírovi Bouchalovi 23 R 25 gr za hotových 4 R 12 gr. Zuostávati 
jí ještě bude 18 R 5 gr. 
 
 
 



 

 

      109 
 
   Ten Václav napřed psaný spravedlnost svou jemu náležitou i 
po nebo[žce] Aleně mateři jeho na něho přišlou, totiž 82 R, 
Janovi Janulkovi bratru svému za 20 R hotovejch prodal. A tak 
tenž Václav se na takovou summu více na časy budoucí 
potahovati moci nebude. 
   Těm napřed psaným sirot[kům] odvedeno na spravedlnost 
vyšlou 28 R 9 gr 1 ½ den, kteráž náležela Pavlovi nebožš[tíka] 
Jíry Vítkového. Ty jak se jim pokládati mají, o tom při tychž 
sirot[cích] Jíry Vítkového zapsáno najdeš. 
   Letha [15]94 Jan Janulků koupil spravedlnost od Zuzanny 
sestry své, což jí náleželo na gruntě Jíry Bouchala 40 R, 
kteréž se jemu po letech vyplniti mají. A tak táž Zuzanna 
spravedl[nosti] žádné tu více jmíti nebude. 
   Leta [15]98 dáno Janovi Janoulkovi z vyšlé spravedlnosti na 
díl jeho bratřích i jeho samého 12 R. 
   Letha [15]99 za purgmistra Jana Kuběje z statku n[ebožtíka] 
Jíry Vítkového přijato podli odvodu po s[irotku] zběhlým 15 R. 
   Ty sou vyány Janovi Janoulkovi na vyšlou spravedlnost. 
   Též jemu podruhé dáno z míšených s[irotčích] peněz na 
vyšlou spravedlnost 6 R 18 gr. 
   Více přijato z statku n[ebožtíka] Vítkového Jíry podle 
odvodu ut s[upr]a 13 R 16 ½ gr. 
   Ty sou vydány Janovi na díl jeho. 
   Letha 1600 za purgmistra Jana Kuběje dáno Janovi z vyšlé 
spravedlnosti na díl jeho 6 R. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      110 
             f 143a 
51 S[irotci] n[ebožtíka] Vaňka Matějkovýho 
 
   Jest jich pěth: Bureš, Martin, Manda, Kuna, Zuzana. 
   Manda ta s vůlí Jeho Mi[l]osti Páně v Strážnici slúží a 
jiní sou ženatí a vdaný. 
   Vyhledalo se jim spravedlnosti všem společně i po nebošce 
Barboře, sestře jejich zemřelej, na každý díl po 40 R 24 gr. 
 
   Na to sou vyzdvihli toto: 
   Item Burian 38 R. 
   Martin 40 R. 
   Kuna 28 R. 
   Zuzanna 32 R. 
 
   A tak ještě jim jednomu každému na díly jejich toto se 
vyplniti má: 
   Item Burianovi 2 R 24 gr. 
   Item Martinovi 24 gr.         f 143b 
   Item Mandě, neb ona na díl svůj nic nevzala 40 R 24 gr. 
   Item Kuně 12 R 24 gr. 
   Item Zuzaně 8 R 24 gr. 
                             Pars což se jim doplniti má 66 R. 
   Na to jest hotových při právě 45 R 15 gr. 
   A na vinohradě Bartoše Kutějka 20 R 15 gr. Ty od letha 
[15]94 při Vánocích jíti mají podle zápisu kněh horenských 
v listu 88 po 2 R 15 gr.    
 
   Letha [15]94 přijato od Jana Poduškového na místě Bartoše 
Kutějkového za vinohrad, ty do truhlice složeny 2 R. 
   Z toho dáno Zuzanně na díl její 1 R. 
   Více dáno Kuně na díl její 1 R. 
   Letha [15]95 dáno Zuzanně z vyšlé spravedlnosti 2 R.  
   Letha [15]96 přijato z vinohradu Jana Poduškovýho 1 ½ R. 
   Ty sou vydány Zuzaně na díl její. 
   Kuně na díl její dáno na vyšlou spravedlnost. 
             f 144a 
   Leta [15]98 přijato za vinohrad od Jíry Barvínkova na místě 
Jana Podušky 3 R. 
   Letha [15]99 za purgmistra Jana Kuběje přijato od Mikuláše 
Kutějkova za grunt 2 R. 
   Od Jíry Barvínkova za vinohrad přijato 3 R. 
   Ty sou vydány Mandě na díl její. 
   Kuně dáno na díl její z hotových peněz 1 R. 
   K ruce J.M. Páně náležité po sirot[cích] zběhlých 
n[ebožtíka] Matěje Šklubala odvedeno těmto s[irotkům] na 
statku těch sirot[ků] Matěje Šklubala na vyšlou spravedlnost 
36 R 4 gr. Ty jak jim jíti mají, při tom statku se spravíš. 
   Letha 1600 za purgmistra Jana Kuběje přijato od Mikuláše 
Matějkového za grunt 2 R. 
 



 

 

      111 
 
   Od Jíry Barvínkového za vinohrad 3 R. 
   Letha 1601 za purgmistra Václava Pytlovaného přijato 
z gruntu Mikuláše Kutějkového 1 R. 
   Od Jíry Barvínkova z Veliké za vinohrad 2 R. 
   Ty přijal Mandin muž na díl její. 
   Od Jana Kutějkového za vinohrad 1 R. 
   Ten přijal muž Mandin na díl její. 
   Mandě dáno na díl její hotových peněz 13 R. 
   Z dílu Zuzaniného má se oplatiti s[irotkům] n[ebožtíka] 
Mikuláše Ondřejových půjčených peněz 2 R. 
   A tak se jí bude ještě mimo ty 2 R na díl její doplniti 2 R 
9 gr. 
   Letha 1603 za purgmistra Václava Pytlovaného přijato od 
Mikuláše Kutějkového 2 R. 
   Ty sou z dílu Zuzaniného oplaceny s[irotkům] n[ebožtíka] 
Mikuláše Ondřejového. 
   Od Jíry Barvínkového přijato za vinohrad 3 ½ R. 
   Ty přijala Manda na díl svůj. 
   Letha 1604 za purg[mistra] Pavla Psíka přijato od Mikuláše 
Kutějkového za grunt 2 R. 
   Od Jíry Barvínka přijato za vinohrad 2 R. 
   Letha 1607 za purgmistra Jana Kolacie přijato od Martina 
Zastoupila na místě Jíry Barvínka za vinoh[rad]v Staré hoře  
2 R. A tak jej doplatil. 
   Ty 2 R přijala Manda na díl svůj. 
             f 144b 
   Jakož z statku neb[ožtíka] Matěje Šklubala do statku tohoto 
podli odvodu po sirotcích zběhlých vyplniti se mělo 36 R 4 gr, 
v takové summě Pavel Daňka Čechového, držitel gruntu po 
neb[ožtíku] Matějovi Šklubalovi, odvedl jest Jiříkovi Vazačovi 
achtel vinohradu v Radostné. Na kterémž vinohradě týž Jiřík 
Vazač což jemu ostatek dílu po Mandě manželce jeho, dceři 
neb[ožtíka] Vaňka Matějkového ut s[upr]a, náleželo, totiž 12 R 
9 gr, sobě porazil a ostatek, totiž 23 R 25 gr, do statku 
tohoto týž Jiřík Vazač z toho vinohradu pokládati povinen 
bude, placením po 2 R od letha 1615 podli ourody. 
   Rukojmě za to Jíra Šklubal a Pavel Daňka Čechového  
S.R.S.A N. 
   Letha 1615 za purgkmistra Jiříka Vnučka od Jíry Vazača za 
vinoh[rad] v Radostné hoře přijato 2 R. 
   Ty jsou vydány Kuně na díl její. 
   Leta Páně 1616 za purgkmistra Jana Vaškového od Jíry Vazače 
za vinohrad přijato a sou vydány Kuně do Strážnice, totiž 1 R. 
   Leta Páně 1617 za purgkmistra Jiříka Vnučka od Jíry Vazače 
za vinohrad v hoře Radostné přijato přijato peněz 2 R. 
   Ty sou vydány Kuně do Strážnice. 
   Letha 1618 za purgkmistra Jiříka Vnučka od Jíry Vazače za 
vinohrad v Radostné hoře přijato 2 R. 
   Ty sou vydané Kuně do Strážnice. 
 



 

 

      112 
             f 146a 
52 Nápadníkům po n[ebožtíku] Janovi Řidkovém 
 
   I což se jim po Kateřině, dceři nebožt[íka] Martina Řidky, 
dostalo níže psaným osobám. 
   Vyhledalo se jim spravedlnosti všem společně 40 R 3 gr, 
však každému rozdílně toto: 
   Item Janovi Kubějovi, což jest od Vaška Duchamových skoupil 
15 R 12 gr. 
   Item Dorotě Kotačkovej, což sou jí dobrovolně nápadníci 
nebožt[íka] Jana Řidky pustili 15 R. 
   Item Kateřině, dceři nebožt[íka] Jana Řidky, do Vrbky mimo 
to, což na Václavovi Řidkových bratru jejím jí náleží 9 R  
21 gr. 
                                               Pars 40 R 3 gr. 
   Na tu summu mají hotových: 
   Item na Prokšovi Brhlovi a manželce jeho za dobytek a obilí 
prodané 22 R. 
             f 146b 
Ty se jim mají s toho statku Prokše Brhle vyplniti. 
   I poněvadž Jan Kovář držitelem toho statku po nebožt[íkovi] 
Prokšovi Brhlovi zůstává a 12 R zadržel, povinen jest je 
položiti. 
   A hotových při právě krom těch 22 R vejš psaných jim náleží 
18 R 3 gr. 
   Z těch 18 R hotových vydáno Janovi Kubějovi 11 R 27 gr. 
   A tak jemu toliko 3 R 15 gr ještě náležeti bude.               
 
   Letha [15]94 přijato z gruntu Janka Kováře peněz 
purgkrechtních 6 R. 
   Z toho dáno Janovi Kubějovi ostatních 3 R 15 gr. 
   A Dorotě Kotačkovej též dáno 2 R 15 gr. 
   A tak ještě z gruntu Prokše Brhla má Jan Kovář vyplniti i 
s těmi zadrželými 16 R. 
   Na ty vyšlé peníze  se nachází na gruntě Jana Roháčka  
8 ½ R. Na to jest položil 4 R. 
   Ty sou vydány Dorotě Kotačkové. 
   Letha [15]94 přijato od Janka Kováře na zadrželé peníze 
z gruntu 1 R. 
   Ten jest vydán Dorothě Kotačkový. 
   Letha [15]95 přijato z gruntu Jana Kováře 6 R. 
   Ty sou dány Kateřině na díl její. 
             f 147a 
   Leta [15]97 dáno Kateřině ostatní díl její 3 R 21 gr. 
   Leta [15]98 přijato z statku Prokše Brhly dluhu za obilí a 
dobytek, jakž napřed psáno 12 R. 
   Z toho dáno Dorotě Kotačkové ostatek dílu jejího 7 ½ R. 
   A tak ti nápadníci svou spravedlnost zouplna vyzdvihli. 
 
 
 



 

 

      113 
             f 148a 
53 S[irotci] n[ebožtíka] Jiříka Sládka 
 
   Jest jich tři: Pavel, Zuzanna, Kateřina a Dorota mateř 
jejich štvrtá. 
   Vyhledalo se jim spravedlnosti: 
   Na gruntě 21 Mikoláše Stenicského mimo to, což se dluhu 
z toho statku vyplniti má 134 R 24 gr 1 den. Přijde jim leta 
[15]99 4 R 24 gr 1 den a potom po 6 R. 
   Item týž těm sirotkom náleží podle rejster horenských 
v listu 108 na vinohradě Vávry Janulkovejch 28 R. Ty jim po 
vyjití 12 R sirotkům Vávry Vařeje po 3 R, jakž týž knihy 
v sobě šíř obsahují, jíti mají. 
   A z vinohradu na Kněždubsku 5 R. 
                                 Summa toho 167 R 24 gr 1 den. 
   Přijde s té summy na jednoho každého toto: 
   Item Pavlovi 42 R 8 ½ gr. 
   Item Zuzanně 42 R 8 ½ gr. 
             f 148b 
   Item Kateřině 42 R 8 ½ gr. 
   Item Dorotě mateři jejich mimo ty 4 R z závdanku vyzdvižené 
40 R 29 gr 3 ½ den. 
   Ta summa jim všem, když se dluhy splatí, kteréž při gruntu 
Mikoláše vejš psaného podle knih purgkrechtních poznamenány 
sou, po 8 R při Vánocích pokládati má. 
   A mimo to nic vyšlého do letha [15]93 nemají. 
   Dorota, mateř těch sirotkův, te[n] vinohrad vejš psanej na 
díl svůj v pěti zlatých přijala. 
   Dorota, mateř těch sirotků, ta sobě na gruntě manžela 
jejího Mikuláše Maryasa díl svůj 40 R 29 gr 3 ½ den srazila. A 
tak tu spravedlnosti více žádné nemá.  
 
   Letha [15]99 za purgmistra Jana Kuběje přijato z gruntu 
Šimka Poláka prvních peněz 4 R 24 gr 1 den. 
   Z toho dáno Zuzaně na díl její muži její[mu] 2 R. 
   Letha 1600 za purgmistra Jana Kuběje přijato od Šimka 
Poláka 4 R. 
   Z toho dáno Zuzaně na díl její hotových 2 R. 
   A Vaněk Boháčů z Hluku muž Zuzanin z vinohradu vyzdvihl  
8 R. 
   A jakož jemu ještě mimo to dodati dílu Zuzany manželky jeho 
sumy 23 R 8 ½ gr, takové peníze prodal sirotkom vejš psaným, 
totiž Pavlovi a Kateřině, za hotových 4 R. A tak on tu dílu 
Zuzaniného nic míti nebude. 
             f 149a 
   Téhož letha a za purg[mistra] dáno z dílu Pavlového na 
zkoupení peněz od Vaňka Boháče 2 R. 
   A z dílu Kateřininého tolikýž 2 R.  
   Letha 1601 za purgmistra Václava Pytlovaného přijato od 
Šimka Poláka 3 R. 
 



 

 

      114 
 
   Od Jana Tlustého za vinohrad 1 ½ R. 
   Zuzany napřed psané manžel prodal Martinovi Chocholovi na 
vinohradě dílu jejího 7 R. 
   Letha 1604 za purg[mistra] Pavla Psíka přijato od Marka 
Černého za grunt 2 R. 
   Od Martina Krejčího na místě Tlustého za v[inohrad] 3 R. 
   Ty sou vydány Pavlovi na díl jeho. 
   Letha 1607 za purg[mistra] Jana Kolacie přijato od Martina 
Krejčího za vinohrad v Staré hoře 3 R. 
   Letha 1608 za purgmistra Jana Kolacie přijato od Martina 
Krejčího za vinoh[rad] v Staré hoře 3 R. 
   Letha 1612 za purg[mistra] Jana Kolacije přijato od Martina 
Krejčího za Starou horu dvojích peněz 4 R. 
   Ten vinohrad doplacený. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      115 
             f 151a 
54 Ná[pad]ník n[ebožtíka] Pavla Bařinového 
 
   Jest jeden Václav, kromě těch, kteříž již spravedlnost 
vybrali. 
   Vyhledalo se jemu spravedlnosti, mimo prvnějších 29 R 
vyzdvižení, vyšlejch ještě k doplnění dílu jeho dodati 8 R  
15 gr. 
   I poněvadž Kateřina sestra jeho na díl svůj převzala o 11 R 
8 gr 2 ½ den víc než jí náleželo, povinna jest to učiniti a 
jemu takovejch 8 R 15 gr zase navrátiti. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      116 
             f 152a 
55 S[irotci] n[ebožtíka] Jana Maškova 
 
   Jest jich 6: Pavel, Martin, Jíra, Mikuláš, Dorota, Markéta 
a Zuzanna macocha jejich sedmá. 
   Martin na gruntě hospodářem, Jíra ženatý, Pavel, Mikuláš ti 
neženatí zůstávají, Dorota vdaná, Markéta ta jest umřela. 
   Vyhledalo se jim spravedlnosti: 
   Na gruntě 22 v Městečku Martina bratra jejich 126 E. 
   Též jim náleží půl achteli na vinohradě v hoře Petrášovci, 
kderýž Jíra, bratr těch sirot[ků], drží podle zápisu kněh 
horenských v listu 138, co jest nebožtík Jan Mašků otec jejich 
závdanku a peněz ročních dvojích letha 1587 a letha [15]89 
zaplatil 10 R. 
   Ty jim když jiní nápadníci nejpre podle zápisu Jíry Maškova 
v témž listu, což jim tam náleží, vyzdvihnou, po 2 R. 
   Více jim náleží za krávu prodanou 3 R. 
                                             Summa toho 139 R. 
   Dělíce na 7 dílů, přijde na jeden každej díl po 19 R 25 gr  
5 den. 
             f 152b 
   Jíra, jeden s těch sirotků, sobě na díl svůj na vinohradě, 
kderýž koupil, 10 R porazil. A tak jemu příde z gruntu ještě 
dílu jeho dodati 9 R 25 gr 5 den. 
   Martin ten též na gruntě svém dílu svého sráží 19 R 25 gr 
5 den.  
   A mimo to zadržel sirot[kům] do letha [15]93 12 R a ostatek 
od letha [15]94 při Vánocích platiti má pořadně po 5 R. 
   Item Zuzanna, mateř těch sirot[ků], ta jest na díl svůj 
krávu ve 3 R přijala. 
   Margeta ta jest umřela, spravedlnost její na Pavla, 
Mikoláše bratry její připadla.  
 
   Letha [15]94 přijato z gruntu Macka Vaňka Miklových 5 R. 
   Víceji přijato na zadrželé peníze od téhož Macka 3 R. 
   Z toho dáno od vkladu do register těchto Václavovi 
Lethovskému 3 gr 5 den. 
   A Zuzanně na díl její vydáno tolikéž 3 R. 
   Holomkovi Židu dáno za dluh n[ebožtíka] otce jejich 2 R. 
   Více dáno Jírovi na díl jeho 1 R. 
   A Dorotě též dáno na díl její 1 R 26 gr 2 den. 
   Letha [15]95 přijato [od] Macka Miklového peněz 
purgkrecht[ních] 5 R. 
   Z toho dáno Dorotě na díl její 1 R. 
   Jírovi též dáno 1 R. 
   Janovi Mlynářovému za dlu[h] n[ebožtíka] otce jejich dáno  
1 R. 
   Ty se mají ze všech dílů sníti. 
 
 
 



 

 

      117 
             f 153a 
   Letha [15]96 přijato od Macka za grunth peněz 
purgkrechtních 5 R. 
   Téhož letha [15]96 koupil Macek od Martina napřed psaného, 
což jemu na gruntě téhož Macka náleželo 18 R. A tak tu 
spravedlnosti více žádné nemá. 
   Téhož letha koupil tenž Macek od Doroty, sestry téhož 
Martina, což jí ještě náleželo 15 R. A tak ona již více 
spravedlnosti tu žádné nemá. 
   Téhož letha dáno macoše těch sirotků na díl 2 R. 
   A Jírovi též dáno na díl jeho 1 R.   
   Leta [15]97 přijato z gruntu Macka Miklového 4 R. 
   A mimo ty peníze položené koupil od Zuzanny dílu jejího jí 
náležitého 16 R 15 gr. A tak táž Zuzanna žádné spravedlnosti 
tu více nemá. 
   Jírovi dáno na díl jeho 1 R. 
   Leta [15]98 přijato za grunt od Macka Miklového 4 R. 
   Z toho dáno Jírovi na díl jeho 2 R. 
   Letha [15]99 za purgmistra Jana Kuběje přijato od Macka 
Miklového za grunt 4 R. 
   Ty sou vydány Jírovi ostatek na díl jeho. A tak on svou 
spravedlnost zouplna vyzdvihl. 
   Letha 1600 za purgmistra Jana Kuběje přijato od Macka 
Miklového za grunt 4 R.  
   Letha 1601 za purgmistra Václava Pytlovaného přijato od 
Macka Miklového za grunt 4 R. 
   Letha 1602 za fojta Mikuláše Vodičky [a] Václava 
Pytlovaného purg[mistra] přijato od Macka Miklova za g[runt]  
1 R. 
   Letha 1603 za purg[mistra] Václava Pytlovaného přijato od 
Macka Miklova za g[runt] 4 R. 
   Z poručení Její [Mil]osti Paní půjčeno Martinovi Slovákovi 
k důležité jeho potřebě peněz hotovejch těchto sirotkův 6 R. 
Ty peníze oplatiti má o posudku nejprve příštím letha 1604. 
Místo rukojemství podstavil jim vinohrad svůj v Staré hoře. 
             f 153b  
   Letha 1604 za purg[mistra] Pavla Psíka přijato od Macka 
Miklového za grunt 4 R. 
   Letha 1607 za purgmistra Jana Kolacie přijato od Martina 
Slováka na dluh půjčených jemu peněz 2 R.  
   Letha 1608 za purgmistra Jana Kolacie přijato od Macka 
Miklového za grunt 2 R. 
   Letha 1609 za purgmistra Jíry Pejhy přijato od Macka 
Miklového za grunt 2 R. 
   Letha 1611 za purgmistra Vaňka Spěváka přijato od Tomáše 
Filipcova za grunt 3 R. 
   Letha 1612 za purg[mistra] Jana Kolacije přijato od Tomáše 
Filipcového za grunt 4 R. 
   Letha 1613 za purgkmistra Jana Kolacie přijato od Tomáše 
Filipova za grunt 4 R. 
 



 

 

      118 
 
   Letha 1614 za purgmistra Jíry Vnučky od Thomáše Filipového 
za grunt přijato 4 R. 
   Leta Páně 1615 za purgkmistra Jíry Vnučka od Tomáše 
Filipového přijato za grunt 4 R. 
   Ty 4 R jsou půjčeny Jírovi Maškovi, bratru těch sirotků, na 
koupení koní, má je při posudcích po 2 R zase pokládati a 
oplatiti do tohoto statku. 
   Rukojmě za něho Mach Martinů a Jura Ruka. 
   Letha Páně 1616 za purgkmistra Jana Vaškového položil Tomáš 
Filipů za grunt 3 R. 
   Leta Páně 1617 za purgkmistra Jiříka Vnučka od Tomáše 
Filipového přijato za grunt peněz ročních 4 R. 
   Letha 1618 za purgkmistra Jiříka Vnučka Thomáš Filipů 
položil za grunt peněz ročních 4 R. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      119 
                   f 155a 
56 S[irotci[ n[ebožtka] Vale Čechova 
 
   Jest jedna Margeta. 
   Vyhledalo se jí spravedlnosti: 
   Na gruntě 27 Jíry Strejčeníka 100 R. 
   Na to jest jí do letha [15]93 zadrželých 38 R a ostatek od 
letha [15]94 při Vánocích jíti má až do vybrání 60 R, a to za 
tou příčinou, že jest ten sirot[ek] ještě nic nebral. A 
Zuzanna Jana Černýho z Malej Blatničky vinohrad na díl svůj 
v 100 R vzala a protož tím spůsobem se těch 60 R jí také 
předně vyplniti má. A když se jí na to sto šedesáte zlatejch 
vyplní, má bráti po 2 R, dokud sirot[ci] n[ebožtíka] Macka 
Čechového z téhož gruntu 20 R nevyzdvihnou. A po vyzdvižení 
těch 20 R půjde tomu sirot[ku] pořadně po 3 R. 
   Týž tomu sirot[ku] náleží na vinohradě v Slavkovskej hoře  
9 R. Ty se pokládati mají od leta [15]94 při Vánocích po 2 R. 
   Více na achtelu vinohradě v Radostnej hoře 50 R. 
   Z toho vinohradu se již neplatí, jest odvedeno těm 
s[irotkům] po Zuzanně Petra Čechova na gruntě Jíry Strejčeníka 
46 R, neb Jan Černej, což jemu po Zuzanně náleželo, ujal 
vinohrad v Radostné a jej prodal za peníze hotové. 
             f 155b 
Ty se pokládati mají od letha [15]94 při Vánocích po 4 R. 
   Item na vinohradě Jana Jakubcova ve Starej hoře 21 R 15 gr. 
   Item na vinohradě Lukáše Foukalových v Starej hoře 15 R  
15 gr. 
                                            Summa 177 R 15 gr. 
   Na ty vinohrady jestli co položeno, na to se mají ouřad 
ptáti.            
 
   Letha [15]94 přijato od Jana Jakubcovýho za vinohrad 3 R. 
   Letha vejš psaného přijato od Jíry Strejčeníka za grunth 
peněz purgkrecht[ních] 6 R.  
   Letha [15]95 přijato od Jíry Strejčeníka za grunth peněz 
purgkrechtních 6 R. 
   Letha [15]96 přijato z gruntu Jíry Strejčeníka peněz 6 R. 
   Letha [15]96 přijato od Lukáše Ofoukala za grunth za 
vinohrad 3 R. 
   Též přijato z vinohradu Jana Jakubce 3 R ostatní. 
   Téhož letha [15]96 dáno Margetě na kožich na díl její 10 R.  
   Leta [15]97 přijato od Jíry Strejčeníka za grunt 6 R. 
   Téhož leta přijato z vinohradu Jana Jakubce 3 R. 
   A tak ještě dopláceti za tenž vinohrad od leta [15]98 po  
3 R [má] 9 ½ R. 
   Z toho dáno Janovi Černé[mu] po man[že]lce své 3 R. 
   Díl Markytin že se k rejstrom nestavěla, na Jeho [Mil]ost 
Pána obrácena jest a na milosti panské zůstává. 
 
 
 



 

 

      120 
             f 156a 
   Leta [15]98 přijato za grunt od Jíry Strejčeníka 6 R. 
   Též přijato od Jana Jakubce za vinohrad ost[atní] 3 R. 
   Letha [15]99 za purgmistra Jana Kuběje přijato od Jíry 
Strejčeníka za grunt 6 R. 
   Též přijato od Jana Jakubce za vinohrad 3 R.  
   Letha 1600 za purgmistra Jana Kuběje přijato od Jíry 
Strejčeníka za grunt 4 R. 
   K ruce Jeho Mi[l]osti Páně po s[irotcích] zběhlých z dílu 
Markytiného, že se k rejstrom nestavěla 10 R. 
   Markytě dáno na díl její hotových 24 R z milosti a lásky 
z poručení p[ana] ouředníka.  
   Letha 1601 za purgmistra Václava Pytlovaného přijato od 
Jíry Strejčeníka za grunt 4 R. 
   Od Jana Jakubce přijato za vinohrad 1 R. 
   Markytě dáno na díl její z milosti 7 R 23 gr. 
   A na J.M. Pána po zběhlý dáno 4 R. 
   Letha 1602 za purgmistra Václava Pytlovaného přijato od 
Jíry Strejčeníka za g[runt] 2 R. 
   Ty sou vydány Markytě na díl její z milosti. 
   Letha 1603 za purgmistra ut s[upr]a přijato od Jíry 
Strejčeníka za grunt 6 R. 
   Ty sou vydány Markytiné[mu] muži na díl její. 
   Přijato z jiných zběhlých sirotčích peněz 6 R. 
   Ty sou vydány Markytiné[mu] muži na díl její. 
   Letha 1604 za purgmistra Pavla Psíka přijato z důchodův 
panských na vyšlou spravedlnost na dluh Jeho Mi[l]osti Pána  
8 R. 
   Ty přijal Markytin muž na díl její. 
   Od Jíry Strejčeníka za g[runt] přijato 6 R. 
   Ty přijal Markytin muž na díl její. 
   Letha 1605 za purg[mistra] Jana Kuběje položil Mikuláš 
Jakubců na místě otce svého za vinohrad 3 R. 
   Ty přijal Matouš Poláček na díl Markyty manželky své. 
   Letha 1606 za purgmistra Michala Michny položil Mikuláš 
Jakubců za vinohrad 1 R 15 gr. 
   Ty přijal Matouš Poláček na díl Markyty manželky své. 
   A tak ten Mikuláš Jakubců vinohrad zaplacenej má. 
             f 156b 
   Letha 1606 za purg[mistra] Michala Michny položila Zuzanna 
Vojtkova Čechového za vinohrad na místě Lukáše Ofúkalového  
2 R. 
   Ty přijal Matouš Poláček na díl Markyty manželky své. 
   Letha 1607 za purgmistra Jana Kolacie přijato od Jíry 
Žeravskýho na místě Zuzanny ut s[upr]a za vinoh[rad] v Staré 
hoře 1 R. 
   Ten jest vydán Mathoušovi Poláčkovi na díl Markytin.  
   Letha 1608 za purgmistra Jana Kolacie přijato od Jíry 
Žeravského na místě Lukáše Ofúkala za v[inohrad] 1 R. 
   Ten přijal Matouš Poláček na díl Markyty. 
 



 

 

      121 
 
   Letha 1611 od Jíry Žeravskýho za vinohrad přijato 1 R. 
   Ten přijal Mathouš Poláček. 
   Letha 1612 a 1613 od p[ana] Kryštofa Karla Kaltenhofa na 
místě Jíry Žeravskýho za vinohrad v Staré hoře přijato 1 R  
15 gr. 
   Ty přijal Mathouš Poláček do Strážnice. 
   Leta Páně 1616 za purgkmistra Jana Vaškového od manželky 
pana Kaltenhofa za vinohrad v Staré hoře přijato 1 R. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      122 
             f 158a 
57 S[irotci] n[ebožtíka] Macka Čechového 
 
   Jest jich dvý: Jíra a Kateřina. 
   Náleží jim na gruntě 27 v Městečku, který Jíra Strejčeník 
drží 20 R. Ty jak jim jíti mají, zápis v sobě šířeji obsahuje, 
jak při dotčeným gruntu 27 o tom položeno jest. 
   Více jim náleží, tak jakž při nápadnících nebožt[íka] Petra 
Čecha o tom položeno, po témž Mackovi otci jejich nedobrané 
spravedlnosti 3 R. 
 
   Letha 1603 za purg[mistra] Václava Pytlovaného Havel, 
manžel Kateřiny nadepsané, což jí dílu jejího z gruntu Jíry 
Strejčeníka náleželo sumy 10 R, prodal týmuž Jírovi 
Strejčeníkovi. Act[um] u přítomnosti obou stran. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      123 
                 f 159a 
58 S[irotci] n[ebožtíka] Matěje Rožka 
 
   Jest jich dvé: Kateřina a Dorotha. 
   Kateřina ta se zmrhala a Dorotha ve dvoře velickém slouží. 
   Vyhledalo se jim spravedlnosti podle zápisu kněh starejch 
sirotčích v listu 121 65 R 11 gr. 
   Dělíc na dva díly, dostane se jedné každé po 32 R 20 ½ gr. 
   Na to mají na gruntě Martina Machaly 26 R 15 gr. Ty se jim 
pokládati mají od letha [15]94 při Vánocích po 4 R. 
   A mimo to tenž Martin Machala nadepsaným sirotkům zůstává 
zadržalých peněz od letha [15]89 až do letha [15]93 čtvery 
peníze po 4 R – 16 R. 
   A hotovejch při právě bejti má 22 R 26 gr.        
 
   Letha [15]94 přijato od Martina Machale peněz purkrechtních 
4 R. 
   Ty složeny do truhlice sirotčí. 
   Od vkladu do register těchto Václavovi Lethovskému dáno 
6 gr 3 den. 
   Letha [15]94 položil Martin Machalů na zadržalé peníze za 
grunth 3 R do truhlice. 
   Z toho dáno Dorotě na díl její 2 R. 
   Více dáno Kateřině dílu jejího 3 R. 
   Letha [15]95 přijato od Martina Machale za grunth peněz 
purgkrechtních 4 R. 
   Z toho ze všeho dáno Dorotě na díl její 6 R 24 gr. 
             f 159b 
   Letha [15]96 přijato z gruntu Martina Machala peněz 
purgkrechtních 4 R. 
   Leta [15]97 přijato z gruntu Martina Rožka 4 R. 
   Dorotě dáno na díl její 5 R. 
   Leta [15]98 přijato přijato od Martina Machala za g[runt]  
4 R. 
   Ty sou vydány Kateřině na díl její. 
   Letha [15]99 za purg[mistra] Jana Kuběje přijato od Machale 
za grunt 4 R. 
   Z toho dáno Dorotě na díl její 3 R 15 gr. 
   Kateřině též dáno na její díl 3 R 15 gr. 
   Letha 1600 za purgmistra Jana Kuběje přijato od Machale za 
grunt 3 R. 
   Z toho dáno Dorotě na díl její 1 R 15 gr. 
   Kateřině též dáno 1 R 15 gr. 
   Letha 1601 za purgmistra Václava Pytlovaného přijato od 
Machale za grunt 2 R. 
   Z toho dáno Dorotě do Kostic na díl její 1 R. 
   Kateřině též dáno na její díl 1 R. 
   Letha 1602 za purgmistra Václava Pytlovaného přijato od 
Machale za grunt 1 R. 
   Ten jest vydán Kateřině na díl její. 
 



 

 

      124 
 
   Letha 1603 za purg[mistra] ut s[upr]a přijato od Martina 
Machale za grunt 4 R. 
   Ty sou vydány Kateřině na díl její. 
   Letha 1604 za purg[mistra] Pavla Psíka přijato od Pavla 
Velečkového za grunt 4 R. 
   Dorotě dáno na díl její ty 4 R. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      125 
             f 161a 
59 S[irotci] n[ebožtíka] Jíry Baláše 
 
   Jest jeden Václav, ten u Vaška Bařinového v Lipově slouží. 
 
   Tomu sirotku aby jaká spravedlnost kde náležeti měla, nic 
se nenachází, nebo otec jeho za živobytí svého kde jakou 
spravedlnost měl, všecko poprodal a propil. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      126 
             f 162a 
60 S[irotci] n[ebožtka] Jíry Šimkového 
 
   Jest jich osmero: Jan, Matěj, Pavel, Jakub, Zuzanna, 
Dorotha, Kateřina, Barbora a Margetha mateř jejich devátá. 
   Jan ten umřel, Matěj ten jest na gruntě hospodářem, Pavel a 
Jakub ti své vůle užívají [a] k rejstrům se nestaví, Zuzanna a 
Barbora ty sou budouc malé umřely, Kateřina a Dorota ty sou 
vdané. 
   Vyhledalo se jim spravedlnosti: 
   Na gruntě Matěje bratra jejich 250 R. 
   Item na vinohradě v Radostné hoře 50 R. 
   Na druhém vinohradě v hoře Slavkovské 65 R. 
   Na třetím vinohradě tolikéž 65 R. 
   Více na roli jim náleží, kteráž slove Grunty 15 R. 
   Více za svršky a dobytek prodaný 17 R. 
                                            Summa všeho 462 R. 
   Z toho se snímá za dluhy n[ebožtíka] otce jejich 6 R. 
   Zůstává čistého statku 456 R. 
             f 162b 
   Dělíc tu summu na devět dílů, přijde na jednoho každého 
z nich po 50 R 20 gr. 
 
   Item Jan ten jest na díl svůj vinohrad v Radostné hoře  
v 50 R 20 gr přijal. A tak tu při tom statku více 
spravedlnosti žádné nemá. 
   Více přijal hotovejch 3 R 5 gr, kteréž již převzal. 
   Item Matěj ten jest na díl svůj achtel vinohradu v hoře 
Slavkovské v 65 R přijal. 
   Více tenž Matěj na díl svůj přijal roli, kteráž slove 
Grunty v 15 R. 
   Učiní obojího 80 R. I srazíce dílu jeho 50 R 20 gr, zůstává 
dopláceti bratřím a sestrám svým za týž vinohrad a roli 29 R 
10 gr. 
   Item Margetha, mateř těch sirotkův, ta jest v dílu svém 
vinohrad v hoře Slavkovské v 65 R přijala. 
   Více jednu krávu a čtvero sviní ve 3 R. 
   Učiní obojího 68 R. Z toho se díl její srazil 20 R 20 gr a 
tak táž mateř těch sirotkův za ten vinohrad dopláceti zůstává 
17 R 10 gr. 
             f 163a 
   Item Babuše ta jest na díl svůj přijala jalovičku v 1 R, 
dodati se jí má k doplnění dílu jejího 49 R 20 gr. 
   Kteroužto jalovici Dorota mateř dochovati a když toho 
Babuši potřeba bude, vydati má. 
   Item Kateřina ta jest na díl svůj přijala krávu ve 2 R  
15 gr a s jedno lože šatů v 6 R, dodati se jí má 42 R 5 gr. 
   Item Jakubovi na díl jeho, poněvadž nic nepřijal, náleží 
50 R 20 gr. 
   Item Pavlovi též náleží, neb on tolikéž nic na díl svůj 
nepřijal 50 R 20 gr. 



 

 

      127 
 
   Item Zuzaně tolikéž náleží 50 R 20 gr. 
   Item Dorotha ta jest díl svůj všecken Matějovi bratru svému 
na gruntě prodala 50 R 20 gr. A tak tu při témž statku více 
spravedlnosti žádné nemá. 
       Summa všeho, což se těm sirotkům dodati má 243 R 25 gr. 
             f 163b 
   Na to mají na níže psaných osobách toto: 
   Item na gruntě Matěje bratra jejich 167 R 10 gr. Ty 
pokládati má od letha [15]94 při Vánocích po 5 R. 
   A mimo těch 167 R 10 gr tenž Matěj dlužen zůstává peněz za 
6 leth zadrželých 26 R. Ty jest povinen ku právu položiti. 
   Více tenž Matěj dlužen zůstává za roli a vinohrad, jakž 
napřed položeno 29 R 10 gr. Ty má pokládati od letha [15]94 
při Vánocích po 2 R. 
   Více mají na Margetě, mateři těch sirotkův, jakž napřed 
položeno 17 R 10 gr. 
   Item na Janovi, bratru těch sirotkův, převzatých peněz 3 R 
5 gr. 
   I poněvadž Zuzanna a Barbora umřeli, spravedlnost jejich na 
mateř, bratry a sestry jejich napřed psaných připadla, to jest 
101 R 10 gr. 
   I dělíce těch 101 R 10 gr na sedm dílů, dostane se jim po 
14 R 12 gr 6 den.  
 
   Letha [15]94 přijato z gruntu Matěje bratra jejich peněz 
purgkrechtních do truhlice 5 R. 
   Z toho dáno od vkladu do rejster Václavovi Letovskému 1 R 
27 gr 3 den. 
   Více přijato na zadržalé peníze od Matěje 3 R. 
   Ty sou dány Kateřině na díl její. 
             f 164a 
   Margeta, mateř těch napřed psanejch sirotků, umřela, 
spravedlnost její, totiž vinohrad v hoře Slav[kov]ské, kterýž 
po ní za 65 R zůstal, na Kateřinu, Jakub a Pavla připadla. 
Dělíc na těch tři díly, dostane se jim po 21 R 20 gr. 
   Též více po Zuzanně a Barboře, zemřelejch s[irotcích] 
napřed psaných, totiž na Macka, Kateřinu, Jakuba a Pavla 
připadlo 101 R 10 gr. Dělíc tu summu na těch štyři díly, 
dostane se na jednoho každého po 25 R 13 gr 2 den. 
   Ten vinohrad po Magetě mateři ujala Kateřina nahoře 
jmenovaná v těch 65 R na díl svůj. A tak jí ještě mimo to 
náležeti bude 24 R 8 gr 2 den. 
   Jakož jest Pavlovi a Jakubovi, sirotkům napřed psaným,  
spravedlnosti náleželo 202 R 22 gr 2 den, taková spravedlnost 
poněvadž se tíž sirot[ci] k rejstrům nestavěli a své vůle 
užívali, na Jeho Mi[l]ost Pána připadla. Kteráž jest odvedena 
na vyšlou spravedlnost sirot[kům] nebožš[tíka] Štěpána Vnučky. 
 
 
 



 

 

      128 
 
   Těm napřed psaným sirot]kům, totiž Janovi, Matějovi, 
Zuzanně, Dorotě, Kateřině, Barboře a Margetě odvedeno na 
spravedlnost jejich vyšlou 29 R 12 gr 6 den, kteréž náležely 
sirot[kům] nebožš[tíka] Jana Valtruby. Ty jak jim jíti mají, o 
tom při tychž sirot[cích] Valtrubových položeno najdeš.      
   Letha [15]95 přijato od Macka Šimkových za grunth svůj 
peněz purgkrechtních 6 R. 
   Z toho dáno Kateřině na díl její 2 R. 
   Letha [15]96 přijato od Macka Šimkovýho za grunth 6 R. 
   Z toho dáno Kateřině na díl její 3 R. 
             f 164b 
   A za dluhy nebož[ky] mateře těch sirotků dáno Martinovi 
Machalovi 15 gr. 
   Leta [15]97 přijato z gruntu Macka Šimkového 6 R. 
   Z toho dáno Kateřině na díl její 2 R. 
   Leta [15]98 přijato za grunt od Macka Šimkova 6 R. 
   Ty sou vydány Kateřině na díl její. 
   Letha [15]99 za purgmistra Jana Kuběje přijato z statku 
n[ebožtíka] Jana Valtruby podli odvodu po s[irotku] zběhlým 
peněz hotových 19 R. 
   Do statku n[ebožtíka] Štěpána Vnučky odvedeno po 
s[irotcích] zběhlých podli odvodu peněz hotových 32 R 17 gr  
2 den. 
   Též přijato od Macka Šimkového za grunt 6 R. 
   Ty sou vydány Kateřině na díl její. Zůstává jí ještě dodati 
přes rok 1 R 27 gr. 
   Letha 1600 za purgmistra Jana Kuběje přijato od Macka 
Šimkového za grunt 3 R. 
   Ty sou dány podli odvodu na s[irotky] n[ebožtíka] Štěpána 
Vnučky po s[irotcích] zběhlých. 
   Z statku n[ebožtíka] Jana Valtruby podli odvodu po 
s[irotcích] zběhlých přijato 1 R 20 gr 2 den. 
   Letha 1601 za purgmistra Václava Pytlovaného přijato od 
Macka Šimkového za grunt 3 R. 
   Kateřině dodáno ostatek dílu jejího 1 R 27 gr. 
   Letha 1602 za purgmistra Václava Pytlovaného přijato od 
Macka Šimkového za g[runt] 3 R. 
   Letha 1603 za purg[mistra] ut s[upr]a přijato od Macka 
Šimkového za grunt 6 R. 
   Do statku n[ebožtíka] Štěpána Vnučky podli odvodu po 
s[irotcích] zběhlých dáno 11 R 23 gr. 
   Letha 1604 za purgmistra Pavla Psíka přijato od Macka 
Šimkového za g[runt] 6 R. 
   Do statku n[ebožtíka] Štěpána Vnučky podle odvodu dáno 6 R.  
   Letha 1608 za purgmistra Jana Kolacie přijato od Macka 
Šimkového za grunt 2 R. 
   Ty jsou dány do s[tatku] n[ebožtíka] Štěpána Vnučky. 
 
 
 



 

 

      129 
             f 165a 
   Letha 1609 za purgmistra Jíry Pejhy přijato od Macka 
Šimkova za g[runt] 2 R. 
   Ty jsou dány do s[tatku] n[ebožtíka] Štěpána Vnučky podle 
odvodu. 
   Letha 1610 za purgmistra Jíry Pejhy přijato od Macka 
Šimkového za grunt 2 R. 
   Jsou odvedeny do s[tatku] n[ebožtíka] Štěpána Vnučky. 
   Letha 1611 za purgmistra Vaňka Spěváka přijato od Macka 
Šimkového za grunt 4 R. 
   Odvedeny jsou do s[tatku] n[ebožtíka] Štěpána Vnučky. 
   Letha 1612 za purgkmistra Jana Kolacie přijato od Macka 
Šimkového za grunt 4 R. 
   Odvedeny jsou do statku n[ebožtíka] Štěpána Vnučky. 
   Letha 1613 za purgkmistra Jana Kolacie přijato od Pavla 
Kubíčkového na místě Macka Šimkového za g[runt] 4 R. 
   Odvedeny jsou do statku n[ebožtíka] Štěpána Vnučky. 
   Letha 1614 za purgmistra Jíry Vnučky od Pavla Kubíčkového 
za grunt přijato 4 R. 
   Ty sou odvedeny do statku neb[ožtíka] Štěpána Vnučky. 
   Leta 1615 za purgkmistra Jíry Vnučka od Pavla Kubíčka 
přijato za grunt peněz ročních 4 R. 
   Ty sou odvedené do s[tatku] n[ebožtíka] Štěpána Vnučky. 
   Leta Páně 1616 za purgkmistra Jana Vaškového od Pavla 
Kubíčka za grunt přijato 4 R. 
   Ty sou odvedené do s[tatku] n[ebožtíka] Štěpána Vnučka. 
   Leta Páně 1617 za purgkmistra Jiříka Vnučka od Pavla 
Kubíčkového za grunt do s[tatku] n[ebožtíka] Štěpána Vnučka 
přijato 4 R. 
   Letha Páně 1618 za purgkmistra Jiříka Vnučka od Pavla 
Kubíčkového za grunt do Štěpána Vnučky statku [přijato] 4 R. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      130 
             f 167a 
61 S[irotci] n[ebožtíka] Jíry Janulkova  
 
   Jest jich patero: Václav, Jan, Zuzanna, Anka, Dorotha a 
Margeta mateř jejich šestá. 
   Ti si[rotci] mají podsedek zaplacenej, na kterémž společně 
s mateří svou zůstávajíc se živí. 
   Ten když prodán bude a zač, to se budoucně má zápisem 
zaopatřiti a do register nových purgkrechtních i sirot[čích] 
položiti a potomně, co na kterého z nich přijde, i rozdíly 
mají se učiniti. 
   Více ti s[irotci] mají vinohrad na Kněždubsku v Vlčí hoře 
zaplacenej. 
   Více jim náleží na čtvrti roli, kterejž Bartoš Laz drží  
7 R. Na to jest položeno od téhož Bartoše 3 R. Ty sou vydány 
mateři těch sirot[ků]. 
 
   Z tohoto statku má se dojíti do peněz sirotčích dluhy za 
neboštíka Jíry Janoulka 3 R, jakž se z regimenu našlo. 
 
   Letha 1615 za purgkmistra Jíry Vnučka od Václava Janulka 
přijato za grunt 2 R. 
   Ty jsou dány Janovi, Zuzanně a Dorothě, každýmu po 20 gr. 
   Dorota prodal díl svůj Václavovi bratru svému. 
   A Jan umřel, jakž při gruntě zapsáno o tom. 
   Již Zuzanně samé z tohoto gruntu pokládati se má. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      131 
             f 168a 
62 Nápadníci n[ebožtíka] Vaška Braneckého 
 
   Jest jich dva: Macek a Vala. 
   Vyhledalo se jim spravedlnosti mimo prvnější vyzdvižení 
jejich ještě toto: 
   Item Mackovi, což na něj po Anně sestře jeho zemřelej 
připadlo 8 R 20 gr. 
   Item Valovi též se jemu našlo i s tím, což po Anně sestře 
jeho na něj připadlo 17 R 20 gr. 
               Summa všeho, což se ještě nadepsaným nápadníkům 
k doplnění dílů jejich dodati má, učiní 26 R 10 gr. 
 
   Na to mají na níže psaných osobách toto: 
   Item na gruntě 37 v Městečku Pavla bratra jejich 13 R  
10 gr. Ty sou vyšlé a za tímž Pavlem zadržalé zůstávají. 
   A hotových při právě zůstává 13 R.              
 
   Letha 1594 přijato od Pavla Braneckýho za grunth peněz 
ročních 13 R 10 gr. 
   Ty jsou vydány Valovi na díl jeho. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      132 
             f 170a 
63 S[irotci] n[ebožtíka] Jíry Benedíkova 
 
   Jest jich trý: Kuna, Dorota, Kateřina a Alžběta mateř 
jejich štvrtá. 
   Kuna ta slouží s vůlí vrchnosti v Hodoníně, Dorota, 
Kateřina ta slouží v Lipově. 
   Vyhledalo se jim spravedlnosti: 
   Na gruntě Jíry Kuželovského 240 R. 
   Více náleží v statku n[ebožtíka] Bartoně Benedíkova po 
n[ebožtíku] Jírovi otci jejich, jakž při tychž nápadnících 
nazad zapsáno najde se i jak je platiti jim mají, zápisem se 
spravíš 38 R 12 gr 1 den. 
                   Summa všeho statku učiní 278 R 12 gr 1 den. 
   Na to jest jim ku právu položeno toto: 
   Item z gruntu 61 R 9 ½ gr. 
   A z vinohradu 6 R. 
   Učiní obojího 67 R 9 ½ gr. 
   Z tej summy vydáno za dluhy nebožt[íka] otce těch sirot[ků] 
60 R 27 ½ gr. 
             f 170b 
   A tak při právě zůstává 6 R 12 gr. 
   A mimo ty dluhy zaplacené se ještě z toho statku osobám 
níže psaným toto vyplniti a zaplatiti má: 
   Item s[irotkům] n[ebožtíka] Štěpána Vnučky 6 R. 
   Item Janovi Hrdému do Strážnice 5 R. Ten dluh jest 
zaplacený, dáno za ně obilí. 
   Item Petrovi Hledajovi z Louky 20 R. 
   Item Janovi Kubějovi půjčených 3 R. 
   Item Martinovi Slovákovi z Vrbového za kůň a dobytek 16 R. 
   Item Kuně, nebožt[íka] Martina Mikšových dceři, s toho 
statku se vyplniti má, což nebožt[ík] otec těch sirot[ků] za 
vinohrad dlužen zůstal 18 R. 
                     Pars všech dluhuov, které ještě zaplatiti 
se mají, učiní 68 R. 
   I sejmouce ty všecky dluhy, kteréž učiní 129 R 27 ½ gr, 
zůstává čistého statku 148 R 14 ½ gr. 
             f 171a 
   Dělíce tu summu na 4 díly, přijde na jeden každý díl po  
37 R 3 gr 4 den. 
 
   Item Alžběta, mateř těch sirot[ků], ta sobě díl svůj na 
gruntě srazila. A tak tu ona při témž statku více nic míti 
nebude, toliko samejm třem sirot[kům], totiž Kuně. Kateřině a 
Dorotě náležeti bude v tom statku, tak jakž napřed položeno, 
po 37 R 3 gr 4 den. 
   Na tu spravedlnost a napřed dotčených dluhuov, které se 
zaplatiti mají, nachází se na níže psaných osobách toto: 
   Item na gruntě Jíry Suchánka 129 R. Ty pokládati má od 
letha [15]94 při Vánocích po 5 R. 
 



 

 

      133 
 
   Item na vinohradě v Radostnej hoře, kterýž Jíra Kuželovskej 
drží 11 R 28 gr 4 den. 
   Item v statku nebožtíka Bartoně Benedíkova, jakž napřed 
dotčeno 38 R 12 gr 1 den. Ty pokládati má od letha [15]95 při 
Vánocích po 3 R.   
  
   Letha [15]94 vyplnil Václav Benedíků za vinohrad svůj 5 R. 
   Ty jsou vydány za dluh Janovi Hrdému do Strážnice. 
             f 171b 
   Z těch peněz položenejch dáno s[irotkům] n[ebožtíka] 
Štěpána Vnučky za dluh 2 R. 
   A Petrovi Hledajovi do Louky na dluh dáno 2 R 23 gr 4 den. 
   Letha [15]95 přijato od Jíry Suchánka za grunth 5 R. 
   Ty sou vydány Petrovi Hledajovi z Louky. 
   Téhož letha [15]95 přijato z statku n[ebožtíka] Bartoše 
Benedíkova 2 R. 
   Ty sou vydány Kuně na díl jej[í]. 
   Letha [15]96 přijato od Jíry Suchánka za grunth peněz 
purgkrechtních 5 R. 
   Z toho dáno na s[irotky] n[ebožtíka] Štěpána Vnučky 2 R. 
   A Petrovi Hledajovi z Louky dáno 3 R. 
   Z statku Bartoně Benedíkova přijato peněz 1 R 17 gr 6 den. 
   Ty sou dány Kuně na díl její. 
   Leta [15]97 položil Jíra Suchánek za grunt svůj 5 R. 
   Z toho dáno Janovi Kubějovi na dlu jeho 3 R. 
   A Matoušo[vi] Petra Hledajovi 2 R. 
   Leta [15]98 přijato za grunt od Jíry Suchánka 5 R. 
   Ty zuostávají při právě Martinovi Slovákovi z Vrbového na 
dluh jeho. Ty sou vydány tomu Martinovi Sluhovi. 
   Letha [15]99 za purg[mistra] Jana Kuběje přijato za grunt 
od Jíry Suchánka 5 R. 
   Ty sou vydány Martinovi Sluhovi do Vrbového. 
   Letha 1600 za purgmistra Jana Kuběje přijato od Jíry 
Suchánka za grunt 4 R. 
   Z toho dáno Martinovi Sluhovi do Vrbového 2 R. 
   Petrovi Hledajovi do Louky, které přijal Matouš syn jeho  
2 R. 
   Od Václava Benedíkového přijato za vinohrad dvojích peněz 
na zadržalé peníze 8 R. 
   Z toho dáno Dorotě k svadbě 4 R. 
   Martinovi Vaňkový[mu] na díl Kunin dáno 2 R. 
   Dorotě též dáno na díl její 2 R. 
             f 172a 
   Letha 1601 za purgmistra Václava Pytlovaného přijato 
z statku n[ebožtíka] Bartoně Benedíkového nápadu otcovského  
2 R 20 gr. 
   Od Pavla Vaverčíka za grunt 3 R. 
   Matoušovi Hledajový[mu] synu do Louky na dluh dáno hotových 
3 R. 
   Zůstává se jemu ještě 7 R 6 gr 3 den. 



 

 

      134 
 
   Dorotě dáno na díl její 1 R 10 gr. 
   Martinovi Vaňkový[mu] na díl Kuny 1 R 10 gr.  
   Letha 1602 za purgmistra Václava Pytlovaného přijato 
z gruntu a z statku Bartoně Benedíkova 40 gr. 
   Od Pavla Vaverčíka přijato za grunt 2 R 15 gr. 
   Ty přijal Matouš Hledajů do Louky na dluh jemu povinný. 
   Zuostává se jemu ještě dodati toho dluhu – nic, jest již 
zaplacen. 
   Těch 40 gr jsou vydány Dorotě a Kuně na díly jejich. 
 
   Sečtení toho statku: 
   Kateřině náleží dovzíti dílu jejího mimo prvnější 
vyzdvižení 37 R 3 gr 4 den. 
   Dorotě tolikéž náleží 29 R 1 gr 3 den. 
   Kuně náleží tolikýž 30 R 9 gr 5 den. 
                                   Summa toho 97 R 6 gr 6 den. 
   Ta summa náleží jim na těchto věcech: 
   Na gruntě Pavla Vaverčíka od letha 1603 náleží 85 R 15 gr. 
Ty jim jdou po 5 R. 
   Na vinohradě jíry Kuželovského v Radostné hoře 11 R 28 gr  
4 den. Ty sou za ním zadržalé. 
                                   Summa toho 97 R 6 gr 6 den. 
   A tak se spravedlnost jejich zouplna nachází. 
   Dorotě na díl její dáno hotových peněz 16 gr 3 den. 
             f 172b 
   Jakož Martinovi Valačovi náleželo po Dorotě manželce jeho 
dílu jejího dodati se zuostávalo sumy 28 R 15 gr, takové 
peníze prodal Pavlovi Vaverčíkovi za hotových 5 R. 
   A tak Dorota díl svůj vyzdvihla. 
   Letha 1604 za purg[mistra] Pavla Psíka přijato od Pavla 
Vaverčíka za g[runt] 3 R. 
   Z toho dáno Kuně na díl její 1 R 15 gr a po Kateřině 
s[irotku] zběhlým k ruce panské přijato 1 R 15 gr. 
   Letha 1607 za purg[mistra] Jana Kolacie přijato od Jana 
Macigala za vinohrad v Radostné hoře, kterýž Jíra Kuželovský 
držel a na tyto sirotky za něj platiti měl, přijato 2 R. 
   Ty 2 R přijaty sou k ruce panské po Kateřině sirotku 
zběhlým. 
   Letha 1608 za purg[mistra] Jana Kolacie přijato od Pavla 
Vaverčíka za grunt 1 R. 
   Ten jest přijat k ruce J.M. Páně po Kateřině sirotku 
zběhlým. 
   Letha 1609 za purgmistra Jíry Pejhy přijato od Pavla 
Vaverčíka za grunt 2 R. 
   Přijaty jsou k ruce panské po s[irotku] zběhlým. 
   Letha 1610 za purgmistra Jíry Pejhy přijato od Pavla 
Vaverčíka za grunt 2 R. 
   Přijal je Martin Rohanů na díl Kuny ženy své. 
 
 



 

 

      135 
 
   Letha 1611 za purg[mistra] Vaňka Spěváka přijato od Pavla 
Vaverčíka za grunt 2 R. 
   Ty přijal Martin Rohanů na díl ženy své. 
   Letha 1612 za purgmistra Jana Kolacije přijato od Pavla 
Vaverčíka za grunt 2 R. 
   Letha 1613 za purgkmistra Jana Kolacije přijato od Mikuláše 
Hložka za grunt na místě Pavla Vaverčíka 2 R. 
   Ty přijal Martin Rohanů na díl ženy své. 
   Od Jana Macigala za vinohrad v Radostné 3 R. 
   NB. Jakož náleželo Kateřině dílu jejího 30 R 18 gr 4 den, 
ta spravedlnost jakožto po zběhlé jest k ruce panské obrácena. 
Z níž jest poraženo, co dluhu za Jeho [Mil]ost Pánem bylo 5 R, 
ostatek po letech jíti má. Act[um] ut s[upr]a.   
   Letha 1614 za purgmistra Jíry Vnučky od Mikuláše Hložka za 
grunt přijato 2 R. 
   Z toho přijal Martin Rohanů na díl Kuny ženy své 1 R. 
   A k ruce panské po Kateřině přijato 1 R. 
             f 173a 
   Letha 1614 od Jana Krčmy na místě Macigala za vinohrad 
v Radostné přijato 3 R. 
   Z toho dáno jest Dorotě ostatek dílu jejího, což se ještě 
vyhledalo, že jí náleželo, totiž 16 gr 3 den. 
   Však ty peníze pokládají se u vydání napřed před lítem 1604 
z té příčiny, že za tím následuje odepsání jí ostatku dílu 
jejího. 
   Martinovi Rohanovi na díl Kunin dáno 1 R 13 gr 4 den. 
   A k ruce panské po Kateřině zběhlé přijato 1 R. 
   Náleží se ještě do statku tohoto z vinohradu Jana Macigala, 
kterýž Jan Krčmů drží v hoře Radostné, vyplniti 3 R 28 gr  
4 den.  
   Letha 1615 za purgkmistra Jury Vnučka od Mikuláše Hložka za 
grunt přijato 2 R. 
   Od Jana Krčmy za vinoh[rad] v Radostné hoře 2 R 15 gr. 
   Z toho dáno Martinovi Rohanovi na díl Kunin 2 R 15 gr a 
k ruce Jeho [Mil]osti Páně po Kateřině zběhlé přijato 2 R. 
   Leta Páně 1616 za purgkmistra Jana Vaškového od Mikuláše 
Hloška přijato za grunt peněz ročních 1 R 15 gr. 
   Ty sou obrácené k ruce JM Páně. 
   Od Jana Krčmy za vinohrad v Radostné přijato 2 R. 
   Ty sou obrácené k ruce JM Páně z s[tatku] n[ebožtíka] Jíry 
Kuželovské[ho]. 
   Letha 1617 za purgkmistra Jiříka Vnučka od Jana Krčmy za 
vinohrad v Radostné 1 R. 
   Ten 1 R vzat jest k ruce JM Páně. 
 
 
 
 
 
 



 

 

      136 
 
   Letha 1618 za purgkmistra Jiříka Vnučka Mikuláš Hložek 
položil ročních peněz za grunt 2 R. 
   Od Jana Krčmy za vinohrad v Radostné hoře přijato 2 R. 
   Ty 4 R jsou k ruce Jeho [Mil]osti Páně po zběhlých 
obráceny. 
   Letha 1623 za purgkmistra Jiříka Vnučka vdova pozůstalá po 
n[ebožtíku] Janovi Krčmovi položila za vinoh[rad] v hoře 
Radostné 1 R. 
   Ten jest přijat k ruce Jeho [Mil]osti Páně. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      137 
             f 175a 
64 Nápadníci po n[ebožtíku] Tomšovi Zelníkovým 
 
   Zůstali jest jich trý: Jan, Dorota, Barbora a Kateřina 
mateř jejich štvrtá. 
   Vyhledalo se jim spravedlnosti: 
   Na podsedku, kterýž Vala Zelníků drží 18 R. 
   Více těm nápadníkům náleží na Janovi Tlustým za zabití otce 
jejich 40 R. 
                                                    Pars 58 R. 
   Dělíce na 4 díly, dostane se na jeden každej díl po 14 R 
15 gr. 
   Na to jest jim ku právu položeno toto: 
   Item z podsedku Valenty Zelníkovýho 18 R. 
   A za smrt nebožt[íka] otce jejich od Jana Tlustého 24 R. 
 
   Vydání s tej hotovej summy: 
   Item Kateřině mateři dáno 12 R, dodati se jí má k doplnění 
dílu jejího 2 R 15 gr. 
             f 175b 
   Item Janovi dáno 13 R, dodati se jemu má 1 R 15 gr. 
   Item Barboře dáno 13 R, dodati se jí má 1 R 15 gr. 
   Item Dorotě dáno 5 R, dodati se jí má 9 R 15 gr. 
                 Pars všeho, což se jim dodati má, učiní 15 R. 
   Ty jsou všecky z statku n[ebožtíka] Jana Tlustého vyšlé 
před mnoha lethy a při právě hotové zůstávati mají. 
 
   Dorotě dáno na vyšlou spravedlnost její 2 R 19 gr 1 den. 
   Letha [15]95 dáno Dorotě na díl její 3 R. 
   Barboře dáno ostatních 1 R 15 gr. 
   Janovi dáno též 1 R 11 gr. 
   Letha [15]96 dáno Dorotě na díl její 2 R. 
   Letha [15]98 Dorotě dodáno ostatek spravedlnosti její 
z vyšlých peněz 1 R 25 gr 6 den. 
   A tak díl svůj zouplna vyzdvihla. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      138 
             f 178a 
65 S[irotci] n[ebožtíka] Martina Moškorového 
 
   Jest jeden Martin, ten při mateři své jsouc malý zůstává. 
   Vyhledalo se jemu spravedlnosti: 
   Na podsedku 45 v Měst[ečku] Lukáše Ofúkalového 27 R. A ty 
má pokládati od letha [15]94 při Vánocích po 2 R. 
   A mimo to témuž sirotku nachází se hotových při právě 4 R.              
 
   Letha [15]94 přijato z gruntu Lukáše Ofúkalova 2 R. 
   Složeny do truhlice sirotčí. 
   Z toho dáno od vkladu do register těchto 1 gr 1 den. 
   Letha [15]95 přijato z gruntu Lukáše Ofoukalového 2 R. 
   Letha [15]96 přijato z gruntu Lukáše Ofoukalova peněz 2 R. 
   Leta [15]97 přijato z gruntu Lukáše Ofoukalového 2 R. 
   Letha [15]98 přijato za grunt od Václava Novákova 2 R. 
Act[um] za purg[mistra] Jana Kuběje. 
   Letha [15]99 za purgmistra Jana Kuběje přijato od Václava 
Novákova za grunt 2R. 
   Letha 1600 za purgmistra Jana Kuběje přijato od Václava 
Novákova za grunt 1 R. 
   Letha 1601 za purgmistra Václava Pytlovaného přijato od 
Václava Novákova za grunt 1 R. 
   Letha 1602 za purg[mistra] Václava Pytlovaného přijato od 
Martina Slováka za grunt 15 gr. 
   Více položil na roční peníze 1 R 15 gr. 
             f 178b 
   Letha 1603 za purg[mistra] Václava Pytlovaného přijato od 
Martina Slováka za grunt 2 R. 
   Letha 1604 za purgmistra Pavla Psíka přijato od Vale 
Vávrového za g[runt] 2 R. 
   Letha 1615 za purgkmistra Jíry Vnučka položil Vavřín 
Miklíčků za grunt po vyjití lhoty 2 R. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      139 
             f 180a 
66 S[irotci] n[ebožtíka] Bartoně Tomancovýho 
 
   Jest jich dva: Jíra a Jan, ti slouží ve Lhotě bez vůle 
vrchnosti a k rejstrům se nestaví. 
   Vyhledalo se jim spravedlnosti: 
   Na podsedku Jakuba Kubíčkovýho 7 R. Ty jak jim jíti mají, 
knihami purgkrechtními novejmi při gruntě 46 v Měst[ečku] se 
spravíš. 
   O jiné spravedlnosti aby kde co jmíti měli, se neví. 
 
   Jakož náleželo Jírovi svrchu psanému sirotku spravedlnosti 
jeho 3 R 15 gr, taková spravedlnost jakožto po zběhlým jest 
k ruce Jeho [Mil]osti Páně přišla a jest odvedena s[irotkům] 
n[ebožtíka] Mikuláše Ondřejových. 
   A tak on tu spravedlnosti své žádné nemá. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      140 
             f 181a 
67 S[irotci] n[ebožtíka] Jana Malého 
 
   Jest jeden Martin, ten své vůle užívá [a] k rejstrům se 
nestaví. 
   Vyhledalo se jemu spravedlnosti: 
   Na gruntě 58 v Městečku Thomáše Trojáčka 8 R. Ty jak jemu 
jíti mají, knihami novými purgkrechtními při gruntu vejše 
dotčeném se spravíš. 
   O jiné spravedlnosti kde jakou by jmíti měl, se neví. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      141 
             f 182a 
68 S[irotci] n[ebožtíka] Thomáše Pejhy 
 
   Ještě krom Kateřiny, kteráž již od nich vydělena jest, jest 
jich šestero: Jan, Martin, Thobiáš, Jíra, Anka a Lida a 
Zuzanna mateř jejich sedmá. 
   Jan a Martin ti jsou ženatí, Anka a Lida jsou vdané, Jíra 
na gruntě hospodaří, Thobiáš ten vandruje po řemesle 
ševcovském. 
   Vyhledalo se jim spravedlnosti: 
   Na gruntě Jíry bratra jejich 40 R. Na to jim závdanku 
položiti má při Vánocích letha [15]94 5 R a ostatní má 
pokládati od letha [15]95 při Vánocích po 3 R, 
   Více jim náleží na vinohradě v Staré hoře, kterejž tejž 
Jíra bratr jejich drží 16 R. Ty má pokládati od letha [15]94 
při Vánocích po 2 R. 
   A hotovejch za krávy a co Janovi na vinohradě sraženo 11 R. 
                                             Summa všeho 67 R. 
             f 182b 
   Z toho se má vyplniti na zbor poručených 2 R. 
   Zůstává čistého statku 65 R. 
   Dělíc tu summu na sedm dílů, přijde jednomu každému po 9 R 
8 gr 4 den. 
 
   Vydání s té hotové summy: 
   Item Janovi na díl jeho 5 R. 
   Item Ance též dána kráva ve 4 R. 
   Item Martinovi dáno na díl jeho 2 R. 
   Item Zuzanně, mateři těch sirotků, náleží mimo napřed 
psanej díl její achtel vinohradu v hoře Klučovej a kus sadu 
pod vinohrady v Strážnici. Ty jsou jí synové a dcery jejich 
podle kšaftu n[ebožíka] otce jejich pustili, aby toho do smrti 
své užívala bez překážky všelijaké. A po smrti pak její aby 
tejž vinohrad s tejmž sadem na všecky napřed psané nápadníky 
připadl, tím aby se rovnejm dílem podělili. 
   Jíra ten sobě díl svůj 9 R 8 gr 4 den na gruntě porazil.  
 
   Letha [15]94 položil Jíra Pejhů peněz ročních za grunth 
závdanku 5 R. 
   Ty vzala Zuzanna máti na díl svůj. 
   Více položil tejž Jíra za grunth, což od Anky ostatek dílu 
jejího koupil 5 R 8 gr 4 den.  
   A tak ona tu nic nemá. 
             f 183a 
   Letha [15]95 Martin, s[irotek] napřed psaný, prodal všecku 
spravedlnost, což jemu náleželo, Jírovi bratru svému 7 R 8 gr 
4 den. 
   Více prodala Lida, sestra téhož Martina, Jírovi bratru 
svému 9 R 8 gr 4 den. 
   Téhož letha [15]95 položil Jíra za grunth 2 R. 
   Ty přijal Jan na díl svůj. 



 

 

      142 
 
   Letha [15]96 přijato z gruntu Jíry Pejhy peněz 4 R. 
   Z toho dáno mateři na díl její 2 R. 
   A Janovi též dáno 2 R. 
   Leta [15]97 přijato z gruntu Jíry Pejhy 4 R. 
   Z toho dáno Dobiášovi na díl jeho. 
   Leta [15]98 přijato z gruntu od Jíry Pejhy 4 R 8 gr 4 den. 
   Z toho dáno na zbor podli poručenství 2 R. 
   Dáno Markytě mateři jejich ostatek dílu 2 R 8 gr 4 den. 
   A tak ona tu žádného dílu nic nemá. 
   Letha [15]99 za purgmistra Jana Kuběje přijato od Jíry 
Pejhy za g[runt] 4 R. 
   Ty sou vydány Tobiášovi na díl jeho. 
   A jakož ještě měl 1 R 8 gr 4 den, ty jest prodal Jírovi 
bratru svý[mu]. 
   A tak svou spravedlnost zouplna vyzdvihl.  
   Letha 1607 za purg[mistra] Jana Kolacie přijato od Jíry 
Pejhy ostatek, což za grunt a vinoh[rad] těmto sirotkům 
dopláceti zůstával, totiž 8 gr 4 den. 
   A tak týž Jíra Pejha ten grunt a vinohrad zouplna a docela 
zaplatil. 
   Těch 8 gr 4 den náleží do statku neb[ožtíka] Jana, syna 
Thomáše Pejhy, na doplnění dílu téhož Jana. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      143 
             f 184a 
69 S[irotci] n[ebožtíka] Jíry Tlustého 
 
   Jest jich čtvero: Jan, Kateřina, Zuzanna a Margetha. 
   Jan ten svej vůle užívá [a] k rejstrům se nestaví, Kateřina 
ta jest vdaná, Zuzanna slouží v Vrbce, Margetha ta jest 
chromá, chová se v Lipově. 
   Vyhledalo se jim spravedlnosti: 
   Na gruntě 63 v Městečku Matěje Steruzského 176 R. Ty jim od 
letha [15]94 při Vánocích jíti mají po 8 R. 
   Více jim náleží na vinohradě v Vlčí hoře na Kněždubsku  
30 R, kterejž Pavel Mlčků drží. Po čem se za něj platí, to se 
v registřích kněždubskejch vyhledati a do register těchto 
připsati má. Platiti se má od leta 1596 podli ourody po 2 R. 
   Za víno prodané 11 R 7 ½ gr. 
                               Summa všeho učiní 217 R 7 ½ gr. 
   Na to jest jim ku právu položeno za víno prodané 11 R  
7 ½ gr. 
   Z té hotové summy vydáno za dluhy n[ebožtíka] otce jejich 
10 R 26 gr. 
             f 184b 
   A tak při právě hotových zůstává 11 ½ gr. 
 
   A mimo zaplacení dluhův vejš psaných ještě se osobám níže 
psaným dluhové tito zaplatiti mají: 
   Item s[irotkům] n[ebožtíka] Martina Velečky předních peněz 
6 R 20 gr 3 den. 
   Item s[irotkům] n[ebožtíka] Štěpána Vnučky 3 R 15 gr. 
   Item Bartošovi Kocourkovi 2 R. 
               Pars co se dluhův zaplatiti má 12 R 5 gr 3 den. 
   A tak sejmouce ty dluhy z toho statku již zaplacené i 
s těmi, kteréž se ještě zaplatiti mají, což obojího učiní 23 R 
1 gr 3 den. 
   Zůstává čistého statku 194 R 6 gr ½ den. 
   Dělíc tu summu na čtyri díly, přijde jednomu každému z nich 
na díl jeho 48 R 16 ½ gr. 
   Item Margetha má obzvláštně u Kateřiny sestry 
             f 185a 
své šatův ložných s lože jedno i s cejchami, což k tomu 
přináleží. Ty jí má do zrostu jejího dochovati, a když toho 
Margetě potřebí bude, zúplna od sebe odvésti a vydati.  
  
 
   Letha [15]94 přijato od Matěje Steruzského peněz ročních za 
grunth 8 R. 
   Z toho dáno Václavovi Letovskému od spravování 14 gr 6 den. 
   Též dáno do truhlice sirotčí, což nebožtka Margeta, máti 
těch sirot[ků] čtyr vejš psaných, přes díl svůj z statku 
n[ebožtíka] Matěje Barinusa v Vrbce převzala. Ty jsou jim zas 
k počtu jejich navráceny 1 R 8 gr 5 den. 
 



 

 

      144 
 
   Dáno sirotkům n[ebožtíka] Martina Velečky za dluh 
n[ebožtíka] Jíry otce jejich 6 R 20 gr 3 den. 
   Jakož jest napřed psanému Janovi spravedlnosti náleželo  
48 R 16 ½ gr, taková spravedlnost poněvadž se týž sirotek 
k rejstrům nestaví a své vůle užívá, na Jeho [Mil]ost Pána 
připadla a jest odvedena sirotkům nebožš[tíka] Štěpána Vnučka 
na vyšlou spravedlnost jejich.   
   Letha [15]95 přijato od Matěje Steruského z gruntu jeho 
peněz purgkrechtních 8 R. 
   Z toho dáno do Kuželového za dluh, což nebožt[ík] otec 
jejich za žito dlužen zůstal 1 R. 
   Ten zlatý má se ze všech dílů sníti. 
   Více dáno Bartošovi Kocourkovi za dluh 2 R. 
   Kateřině dáno na díl její 2 R. 
   Letha [15]96 přijato z gruntu Matěje Steruskýho 8 R. 
   Ty sou vydány Kateřině na díl její. 
   Leta [15]97 přijato z gruntu Matěje Steruskýho 8 R. 
   Z toho dáno Kateřině na díl její 4 R. 
             f 185a 
   Leta [15]98 přijato přijato od Matěje Steruskýho za grunt  
8 R. 
   Z toho dáno za dluh n[ebožtíka] otce jejich s[irotkům] 
n[ebožtíka] Štěpána Vnučky, kteréž se ze všech dílů sníti mají 
3 R 15 gr. 
   A Kateřině dáno na díl její 4 R 15 gr.  
   Letha [15]99 za purgmistra Jana Kuběje přijato od Matěje 
Steruskýho za grunt 8 R. 
   Z toho dáno s[irotkům n[ebožtíka] Štěpána Vnučky podli 
odvodu po s[irotku] zběhlým 4 R. 
   Kateřině na díl její dáno též 4 R.  
   Letha 1600 za purgmistra Jana Kuběje přijato od Matěje 
Steruskýho za grunt 6 R. 
   Z toho dáno do statku Štěpána Vnučky podli odvodu po 
s[irotcích] zběhlých 3 R. 
   Kateřině též dáno na díl její 6 R. 
   Z poručení J.M. Paní půjčeno těchto sirotků peněz hotových 
Jírovi Krejsovi švagru jejich 7 R. Ty peníze oplatiti má o 
posudku nejprve příštím letha 1601. Rukojmě Bartoš Kocourek. 
   Letha 1601 za purgmistra Václava Pytlovaného přijato od 
Matěje Steruského za grunt 4 R. 
   Zuzanně dáno z milosti, která se zmrhala, z dílu jejího  
3 R. 
   Letha 1602 za purg[mistra] Václava Pytlovaného přijato od 
Jana Pechového jinak Vodičkového za g[runt] 2 R. 
   Ty sou vydány Markytě na díl její. 
   Zuzanně dáno z milosti, která se zmrhala, z jiných peněz 
s[irotčích], které se po zběhlých dostaly 1 R. 
 
 
 



 

 

      145 
 
   Letha 1603 za purgmistra Václava Pytlovaného přijato od 
Jana Pechového [jinak] Vodičkového za g[runt] 8 R. 
   Ty sou dány na s[irotky] n[ebožtíka] Štěpána Vnučky podli 
odvodu po s[irotcích] zběhlých. 
   Od Jíry Krejsy přijato půjčených peněz 7 R. 
   Ty sou vydány Kateřině na díl její. 
   Letha 1604 za purg[mistra] Pavla Psíka přijato od Jana 
Vodičkového za grunt 8 R. 
   Ty sou vydány Markytě na díl její. 
             f 186a 
   Letha 1608 za purgmistra Jana Kolacie přijato od Jíry Pejhy 
na místě Jana Vodičky za grunt 6 R. 
   Z toho dáno Markytě 4 R a Zuzanně z milosti 2 R. 
   Letha 1609 za purgmistra Jíry Pejhy přijato od Jíry Pejhy 
za grunt 4 R. 
   Z toho dáno Markytě 2 R a Zuzanně z milosti dáno, která se 
zmrhala 2 R. 
   Jakož Zuzanně náleželo dílu jejího mimo prvnější vydání 
ještě 40 R 16 ½ gr, ta spravedlnost poněvadž se zmrhala a 
v řádu nestála, na J.M. Pána jest obrácena. A což na dluhu za 
Jeho [Mil]ost Pánem bylo, jest poraženo 7 R, ostatek k ruce 
panské jíti má. Act[um] za pug[mistra] Jíry Pejhy letha 1610.  
   Letha 1610 za purgmistra Jíry Pejhy přijato od něho za 
grunt 3 R. 
   Z toho dáno Markytě 2 R, do s[tatku] n[ebožtíka] Štěpána 
Vnučky podle odvodu 1 R.  
   Letha 1611 za purgmistra Vaňka Spěváka přijato od Jíry 
Pejhy za grunt 6 R. 
   Z toho dáno Markytě 2 R, do s[tatku] n[ebožtíka] Štěpána 
Vnučky podle odvodu 2 R, k ruce Jeho [Mil]osti Páně po Zuzanně 
zběhlé přijato 2 R. 
   Letha 1612 za purgmistra Jana Kolacije přijato od Jíry 
Pejhy za grunt 6 R. 
   Z toho dáno Markytě 2 R, do s[tatku] n[ebožtíka] Štěpána 
Vnučky 2 R a po Zuzaně zběhlé k ruce panské 2 R. 
   Letha 1613 za purgkmistra Jana Kolacie přijato od Jíry 
Pejhy za grunt 6 R. 
   Z toho dáno Markytě 2 R, do s[tatku] n[ebožtíka] Štěpána 
Vnučky odvedeno 2 R a po Zuzanně zběhlé k ruce panské 2 R. 
   Letha 1614 za purgmistra Jíry Vnučky od Jíry Pejhy za grunt 
přijato 6 R. 
   Z toho dáno Markytě 2 R, do statku nebo[žtíka] Štěpána 
Vnučky podli odvodu dáno 2 R a k ruce Jeho [Mil]osti Páně po 
Zuzanně zle zachovalé přijato 2 R. 
   Leta Páně 1615 za purgkmistra Jíry Vnučka od Jíry Pejhy 
přijato za grunt 6 R. 
   Z toho náleží Margetě 2 R, do statku n[ebožtíka] Štěpána 
Vnučka 2 R a k ruce JM Páně po Zuzaně zběhlé vzato 2 R. 
 
 



 

 

      146 
 
   Ty 2 R, kteréž se Jeho [Mil]osti Pánu dostaly, jsou vydány 
Václavovi Urbanovému na zaplacení gruntu, jak pan Zálu[ž]ský 
na něm byl 1 R 22 ½ gr. 
             f 186b 
   Leta Páně 1616 za purgkmistra Jana Vaškového od Jíry 
Pejhového za grunt položených přijato peněz ročních 6 R. 
   Z toho dáno do statku n[ebožtíka] Štěpána Vnučka 2 R. 
   Margetě na díl její dáno 2 R. 
   Na JM Pána po Zuzanně zběhlé zmrhalé 2 R. 
   Leta Páně 1617 za purgkmistra Jiříka Vnučka od Jíry 
Pejhového za grunt přijato peněz ročních 6 R. 
   Dáno z nich do s[tatku] n[ebožtíka] Štěpána Vnučka 2 R. 
   Margetě na díl její vydáno 2 R. 
   Na JM Pána obráceno z toho 2 R.  
   Letha Páně 1618 za purgkmistra Jiříka Vnučka od Jíry Pejhy 
za grunt přijato 6 R. 
   Dáno z nich do s[tatku] n[ebožtíka] Štěpána Vnučka 2 R. 
   Margetě na díl její 2 R. 
   Na JM Pána po Zuzanně 2 R. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      147 
             f 187a 
70 S[irotci] n[ebožtíka] Martina Kubíčka 
 
   Jest jich deset: Jakub, Jan, Pavel, Jíra, Mathouš, Mikuláš, 
Štěpán, Zuzanna, Kateřina, Dorotha. 
   Jíra, Mathouš, Mikuláš, Štěpán, Dorotha bez proměnění stavu 
svého zůstávají a u Pavla bratra svého se chovají a jiní jsou 
ženatí a vdaný. 
   Vyhledalo se jim spravedlnosti: 
   Na gruntě šedesátým šestým Pavla bratra jejich podle zápisu 
150 R. Ty jim jíti mají od letha [15]93 při Vánocích po 6 R. 
   Též jim náleží na třech vinohradech v hoře Klučovej 150 R. 
   Též těm sirotkům náleží na Koutě roli prodané 4 R. 
                                     Summa všeho statku 304 R. 
   Dělíc tu summu na těch deset dílů, přijde na každý díl po 
30 R 12 gr. 
             f 187b 
   Na to jest od Pavla bratra jejich za rok [15]93 položeno  
4 R a zadržel 2 R. 
 
   Vydání napřed psaným nápadníků[m]: 
   Jakubovi dán ten vejše psaný Kout roli na díl jeho ve 4 R. 
   Hotových z gruntu 4 R. 
   Item Janovi jeden vinohrad v hoře Klučové dán v 50 R. 
   Mathoušovi též dán jeden vinohrad v 50 R. 
   Jírovi též dán jeden vinohrad v 50 R. 
   Pavel ten na gruntě svém dílu svého porazil 30 R 12 gr 
sobě. 
 
   A tak přijde ještě jednomu každému z těch sirotků toto 
dodati: 
   Jakubovi 22 R 12 gr. 
   Zuzanně 30 R 12 gr. 
   Kateřině 30 R 12 gr. 
   Dorotě 30 R 12 gr. 
   Mikulášovi 30 R 12 gr. 
   Štěpánovi 30 R 12 gr. 
             f 188a 
   Ta summa, kteráž se těm sirotkom na díly jejich vyplatiti 
má, na lidech těchto zůstává: 
   Na gruntě Pavla bratra jejich 115 R 18 gr. 
   Týž na Jírovi bratru jejich, to což jim mimo sražení dílu 
svého z vinohradu doplniti přijde, zůstává po 3 R dodati 19 R 
18 gr. 
   Více na vinohradech na Janovi a Mathoušovi zůstává těm 
sirotkům dodati každej krom poražení dílů svejch po 3 R – 
19 R 18 gr. Ty mají od letha [15]94 platit při Vánocích po 
3 R. 
   Ten Jíra vejš psanej koupil jest od Jakuba bratra svého 
spravedlnosti na vinohradě svém všech 19 R 18 gr.  
   A tak ještě Jakubovi dílu jeho doplniti 2 R 24 gr. 



 

 

      148 
 
   Více tejž Dorotě náleží toto na svršcích níže psaných: 
   Dvě duchny, jedna peřina, jedna poduška. 
   Patery rukávce tenké, jedny konopné. 
   Fěrtochů šest konopných a dva tenké. 
   Plachetka jedna oděvací tenká. 
   Item jeden obrus prostý, dva malované. 
             f 188b 
   Item jeden ručník. 
   Item pět cích konopných a jedna lněná. 
   Item jedna cíška malá. 
   Rúšek všech tři, jedna Brněnka, druhá hedbávná, třetí 
prostá. 
   Plachet konopných a lněných pět. 
   Prostěradlo jedno tenké. 
   Lněného plátna 7 loket. 
   Konopného 4 ½ lokte. 
   Kráva jedna. 
 
   A mimo napřed psanou spravedlnost náleží těmto sirot[kům] 
níže psaným na penězích hotovejch za víno prodané toto, kteréž 
při právě bejti má: 
   Item Štěpánovi 23 gr. 
   Item Mikolášovi 2 R 3 gr. 
   Item Dorotě 1 R 26 gr. 
 
   Vydání napřed psaným nápadníkům toto:     f 489a 
   Item Kateřině dáno hotovejch 4 R 22 gr.  
                
   Letha [15]94 přijato od Martina Kubíčkového za grunth 6 R. 
   Z toho dáno Václavovi Lethovskému od spravování 1 R 12 gr 
6 den. 
   Ostatní do truhlice zůstávají. 
   A ostatní ty jsou dány Zuzanně a Kateřině na díly jejich 
jedné každé po 2 R 8 gr 4 den. 
   Téhož letha přijato od Jana a Matouše za vinohrad 6 R. 
   Ty sou vydány Kateřině na díl její. 
   Položil Jan bratr těch sirotkův, což od Jakuba bratra svého 
skoupil, ty sobě na zaplacení svého vinohradu sráží 2 R 24 gr. 
A Jakub tu žádné spravedlnosti nemá. 
   Letha [15]95 přijato od Pavla Kubíčkového za grunth peněz 
purgkrechtních 6 R. 
   Z toho dáno Zuzaně na díl její 1 R 15 gr. 
   A Kateřině též dáno 1 R 15 gr. 
   Letha [15]96 přijato od Matouše Kubíčkovýho za vinohrad  
3 R. 
   Téhož letha přijato od Pavla Kubíčkového za grunth peněz  
6 R. 
   Téhož letha přijato od Jana Kubíčkového 3 R. 
   Z toho dáno Kateřině na díl její peněz 3 R. 
   A Zuzaně též dáno na díl její peněz 3 R. 



 

 

      149 
 
   Štěpánovi též dáno od hojení jeho 2 R. 
   Leta [15]97 přijato z gruntu Pavla Kubíčkového 6 R. 
   Téhož letha přijato z vinohradu Matouše Kubíčkového 3 R. 
   Téhož leta přijato z vinohradu Jana Kubíčka 3 R. 
   Ty jsou Kateřině na díl její vydány. 
   Téhož leta dáno Zuzanně na díl její 2 R. 
   Kateřině též dáno na díl její 2 R. 
             f 189b 
   Leta [15]98 přijato od Pavla Kubíčkova za grunt 6 R. 
   Též přijato od Matouše za vinohrad 3 R. 
   Též přijato od Jana Kubíčkova za vinoh[rad] 3 R. 
   Zuzaně z toho dáno na díl její z hotových peněz 4 R. 
   Letha [15]99 za purgmistra Jana Kuběje přijato od Pavla 
Kubíčkova za grunt 6 R. 
   Též přijato od Matouše za vinohrad 3 R. 
   Též přijato od Jana Kubíčkova za vinohrad 3 R. 
   Kateřině dáno na díl její z hotových peněz 3 R. 
   Zuzaně též dáno na díl její 3 R. 
   Letha 1600 za purgmistra Jana Kuběje přijato od Pavla 
Kubíčka za grunt 3 R. 
   Od Matouše za vinohrad přijato 3 R. 
   Ty přijala Zuzanna na díl svůj. 
   Více dáno tejž Zuzaně na díl její po druhé 3 R. 
   Letha 1601 za purgmistra Václava Pytlovaného přijato od 
Jana za vinohrad ostatních 4 R 24 gr. 
   Z toho navráceno Matoušovi, co přeplatil za vinohrad 1 R 
12 gr. 
   Kateřině též dáno na díl její 3 R 12 gr. 
   A tak Matouš a Jan vinohrady doplatili. 
   Od Martina Šklubalového za grunt přijato 3 R. 
   Letha 1602 za purgmistra Václava Pytlovaného přijato od 
Martina Šklubala za g[runt] 2 R. 
   Štěpánovi dáno na díl jeho na učení řemesla 3 R. 
   Letha 1603 za purg[mistra] ut s[upr]a dáno Dorotě na díl 
její hotových peněz 1 R 15 gr. 
   Janovi Kubíčkovýmu navráceno z tohoto statku, co přeplatil 
za vinohrad v Klučové 3 R. 
   Zuzanna a Štěpán zemřeli a dílů svých nedobraných po sobě 
zanechali summy 37 R 17 gr. Ta spravedlnost připadla na Jíru, 
Kateřinu, Dorotu, Mikuláše, bratry a sestry jejich, a na dítky 
od Jakuba, od Jana a Pavla splozené, přijde na těch 7 dílů 
každému po 5 R 11 gr. 
   Vyhledalo se, že těm s[irotkům] od Jakuba, Jana a Pavla 
splozeným náleží nápadu po Zuzanně neb[ožtíka] Jana Mikuláše 
Linhartovýho na gruntě 61 Jíry Žeravskýho na Závodí 3 R 25 gr 
5 den. 
 
 
 
 



 

 

      150 
             f 190a 
   Více náleží sirotkům od Jakuba, Jana a Pavla splozeným 
nápadu po Zuzanně tetě jejich na vinohradě v Radostné Jana 
Vaškovýho na každý po 3 R 25 gr 5 den summy 11 R 17 gr 1 den. 
   Též na ty sirotky náleží po Mathoušovi strejci jejich 
nápadu na jednoho každého po 5 R 21 gr 3 den summy 17 R 4 gr  
2 den. Ty náleží z vinohradu v Klučové hoře Pavla Jana 
Kubíčkova, ten jest jemu prodán za summu 42 R. 
   Letha 1611 za purg[mistra] Vaňka Spěvákovýho přijato od 
Pavla Jana Kubíčkovýho za vinohrad v Klučové, což na ty 
sirotky na 3 díly přišlo 2 R 4 gr 2 den. 
   Z gruntu Jíry Žeravskýho přijato na ty sirot[ky] ut sup[ra] 
25 gr 5 den. 
   Letha 1613 za purg[mistra] Jana Kolacie přijato z důchodův 
panských na dluh Jeho [Mil]osti Páně vyšlé spravedlnosti 28 R 
12 gr 2 den. Ty přijali Mikuláš, Dorota, Jíra do Kostic na 
díly své a dáno jim obilí. 
   Letha 1613 za purgkmistra Jana Kolacie jakož náleželo 
Kateřině po Matoušovi bratru jejím nápadu na vinohradě Pavla 
Kubíčkového v hoře Klučové 5 R 21 gr 3 den, ty jest od ní 
koupil za hotové 2 R. A tak tu nic nemá. 
   Více týž Pavel Kubíček skoupil na témž vinohradě svém od 
Jíry, Mikuláše a Doroty z Kostic nápady jejich od každého 5 R 
21 gr 3 den, což učiní v summě 17 R 4 gr 2 den, za hotových  
2 R 25 gr. A tak oni tu nic na tom vinohradě nemají. 
   Více Pavel Kubíčků položil za vinohrad v Klučové 2 R 8 gr  
4 den. 
   Z toho dáno Kateřině nápadu po Matoušovi 1 R 4 gr 2 den a 
Pavlovi Kubíčkovi také po Matoušovi nápadu ostatních peněz 
1 R 4 gr 2 den. 
   Téhož letha a za purgkmistra ut s[upr]a Mikulášovi a 
Dorothě do Kostic dáno na vyšlou spravedlnost od obce jim 
povinnou 10 R. 
   Letha 1614 za purgmistra Jíry Vnučky od Pavla Kubíčka za 
vinohrad v Klučové hoře přijato 2 R. 
   Od obce lipovské na dluh přijato 13 R. 
   Těch 15 R jsou vydány Mikulášovi a Dorotě do Kostic. 
   Letha 1615 za purgmistra Jíry Vnučka od Pavla Kubíčka za 
vinoh[rad] v Klučové hoře přijato 2 R. 
   Ty sou vydány Mikulášovi. 
   Od obce lipovské přijato na dluh povinný 12 R. 
   Z toho dáno Dorotě 4 R a Mikulášovi dáno 8 R. 
   Leta Páně 1616 za purgkmistra Jana Vaškového položeno od 
obce lipovské ostatních peněz na ten dluh svrchu psaný 16 R  
14 gr 1 den. 
   Ty přijali Mikuláš a Pavel do Kostic. A tak tu nic nemají. 
   Od Pavla Kubíčkova za vinohrad v Klučové hoře přijato 1 R. 
   Jest vydán Kateřině, dceři n[ebožtíka] Jakuba na díl její. 
 
 
 



 

 

      151 
             f 190b 
   Letha 1617 za purgkmistra Jiříka Vnučky přijato od Pavla 
Kubíčkového za vinohrad v Klučové 2 R. 
   Ty sou vydané Kateřině, dceři n[ebožtíka] Jakuba. 
   Letha 1618 za purgkmistra Jiříka Vnučka přijato od Pavla 
Kubíčkového za vinohrad v Klučové 2 R. 
   Ty sou vydané Kateřině, dceři n[ebožtíka] Jakuba. 
   Letha Páně 1623 za purgkmistra Jiříka Vnučka jakož náleželo 
v tomto statku Kateřině, dceři neboštíka Jakuba nápadu 
nedobraného 3 R 13 gr, ty jest Václav Štěrba, manžel tej 
Kateřiny, prodal Pavlovi Kubíčkovi za 1 m[ěřici] ječme[ne]. 
   A tak táž Kateřina, dcera Jakubova, tu nic více nemá. 
   Téhož letha a dne ut s[upr]a jakož náleželo nápadu Mackovi 
a Mikulášovi, synům neboštíka Jana Kubíčkového, po strejcích  
6 R 11 gr 3 den v tomto statku vyzdvihnouti, ty jsou Pavlovi 
Kubíčkovi odpustili. 
   A tak Pavel Kubíčků nebude více povinen platiti za 
vinoh[rad] v hoře Klučové, toliko synům Pavla Kubíčkového 
Martinovi a Václavovi, totiž 9 R 17 gr 1 den. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      152 
             f 193a 
71 Nápadníci po n[ebožtíku] Bartoňovi Benedíkovém 
 
   Zůstali jich ještě kromě Václava, Jana, Martina, Pavla a 
Anky, kteříž již díly své zúplna vyzdvihli, tři: totiž Jíra, 
Zuzanna a Margetha. 
   Vyhledalo se jim spravedlnosti jednomu každému toto: 
   Item Jírovi 38 R 12 gr 1 den. 
   Item Zuzaně 38 R 12 gr 1 den. 
   Item Margetě 38 R 12 gr 1 den. 
                                  Pars všeho 115 R 6 gr 3 den. 
   Na to mají na níže psaných osobách toto: 
   Item na gruntě 74 v Městečku Martina bratra jejich 40 R. Ty 
jim jíti mají od letha [15]94 při Vánocích po 4 R. 
             f 193b 
   Item na vinohradě v Starý hoře, kterejž Václav Benedíků 
drží 56 R. Ty jest měl pokládati od letha [15]88 po 6 R, ale 
není od něho až do letha [15]93 nic položeno a tak zadržel  
30 R. 
   Více na podsedku téhož Václava Benedíkového 19 R 6 gr  
3 den. Ty pokládati má od letha 1604 při Vánocích po 4 R, když 
Martin Benedíků z gruntu svého, což povinen jest, prve vyplní. 
   Jan Kubějů, manžel Margety napřed psanej, spravedlnost což 
na díl její ještě dodati náleželo, jakž napřed dotčeno 38 R  
12 gr 1 den, ty jest Martinovi Benedíkovému švagru svému 
prodal. A tak tu více žádné spravedlnosti jmíti nebude.  
              
   Letha [15]94 přijato od Martina Benedíkového za grunt 1 R  
7 gr 6 den. 
   Ty složeny do truhlice sirotčí. 
   A mimo to sráží sobě na doplacení gruntu svého díl skoupený 
od Margety sestry své, jakž vejš dotčeno 38 R 12 gr. 
   A tak již za grunth svůj nic více povinen není. 
   Letha [15]95 přijato z podsedku Václava Benedíkového 2 R. 
   Ty přijal Jíra na díl svůj. 
   Více jemu dáno na díl 1 R 17 gr 6 den. 
                 f 194a 
   Letha [15]99 za purgkmistra Jana Kuběje odvedeno těmto 
sirot[kům] na statku n[ebožtíka] Šimka Hložka na vyšlou 
spravedlnost po s[irotcích] zběhlých 17 R. Ty jak jim jíti 
mají, zápisem při tom statku Šimka Hložka se spravíš. 
   Při statku 63 Jíry Benedíkového našlo se, že vyplnil Václav 
Benedíků na zadržalé peníze za vinohrad v Staré hoře 9 R. Ty 
sou přijaty do téhož statku Jíry Benedíkového. 
   Letha 1600 za purgmistra Jana Kuběje položil Václav Bendíků 
za vinohrad 4 R. 
   Ty sou vydány do statku Jíry Benedíkova. 
   Letha 1601 za purgmistra Václava Pytlovaného přijato 
z gruntu Mikuláše Linhartového ročních peněz 4 R. 
   Z toho dáno Kuně Havranových do Veliké po Zuzaně napřed 
psané mateři její 1 R 10 gr 



 

 

      153 
 
   A na s[irotky] n[ebožtíka] Jíry Benedíkového dílu 
otcovského 2 R 20 gr. 
   Letha 1602 za purg[mistra] Václava Pytlovaného přijato od 
Mikuláše Linhartova za g[runt] 2 R. 
   Z toho dáno Kuně Havranových do Veliké po Zuzaně mateři 
její 20 gr. 
   A na s[irotky] n[ebožtíka] Jíry Benedíkového 1 R 10 gr. 
 
   Sečtení tohoto statku: 
   Kuně, dceři n[ebožtíka] Mikle Havranového z Veliké, náleží 
po Zuzaně napřed psané dílu jejího nedobraného, jakožto mateři 
její vlastní, sumy 36 R 12 gr 3 den. Ta spravedlnost jest na 
gruntě Mikuláše Linhartova na Závodí, jíti jí má od letha 1603 
po 6 R. 
   Našlo se z register Závodských purkrechtních při gruntě 46, 
že jest vyplněno do letha 1610 od letha 1603 sumy 18 R. Ty 
jsou přijaty na s[irotky] n[ebožtíka] Mikle Havranového do 
Velké. 
             f 194b  
   Letha 1611 za purg[mistra] Vaňka Spěváka přijato od Jíry 
Němečka za grunt 4 R. 
   Přijala je Běta Ryšavá do Strážnice, nápad[nice] po 
n[ebožtíku] Miklovi Havranových z Velké. 
   Letha 1613 za purgk[mistra] Jana Kolacie přijato od Jíry 
Němečka za grunt dvojích peněz 6 R. 
   Ty oboje peníze jsou vydány Bětě Ryšavej do Strážnice, 
nápadu po n[ebožtíku] Miklovi Havranových z Velikej. 
   Letha 1614 za purgkmistra Jury Vnučka přijato od Jury 
Němečka za grunt 3 R. 
   Letha 1615 za purgkmistra Jury Vnučka přijato od Jury 
Němečka za grunt 3 R. 
   Ty 3 R dány sou Bětě Ryšavé do Strážnice. 
   Leta 1616 za purgkmistra Jana Vaškového od Jury Němečka za 
grunt přijato 3 R. 
   Ty sou dány Bětě Ryšavé do Strážnice. 
   Letha 1617 za purgkmistra Jiříka Vnučky přijato od Jury 
Němečka za grunt 4 R. 
   Ty sou vydané Václavovi Benedíkovému. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      154 
             f 196a 
72 S[irotci] n[ebožtíka] Prokše Brhlového 
 
   Jest jich trý: Dorota, Kateřina, Barbora po své vůli chodí, 
Zuzanna mateř jejich štvrtá. 
   Ty všecky při mateři svej zůstávají. 
   Vyhledalo se jim spravedlnosti: 
   Na gruntě Jana Kováře 89 R 20 gr. Ta spravedlnost kdy jim 
jíti má, o tom v knihách nových purgkrechtních při gruntu 66 
v Městečku položeno najdeš. 
   Více na gruntě Mikuláše Vodičky 14 R 10 gr. Ty peníze sou 
již vyšlé a za tímž Mikulášem Vodičkou zadržalé zůstávají. 
   Více jim náleží na vinohradě v hoře Radostnej, kterejž 
Václav Moštěnských drží 35 R. Na to jest jim ku právu položeno 
2 R a ostatek se jim pokládati má od letha [15]94 při Vánocích 
po 2 R. 
   Více co těm sirot[kům] na vinohradě na Kněždubsku náleží, 
to se má vyhledati a vyhledajíce do těchto rejster vložiti 
dáti. 
                                     Summa všeho statku 139 R. 
   Z toho dluhu zaplaceno, jakž zejména na druhé straně 
položeny jsou 22 R 10 gr. Zuostává čistého statku 116 R 20 gr, 
přijde na každý [díl] po 29 R 5 gr. 
             f 196b 
   Z toho statku nadepsaného mají se tyto níže psané dluhy 
splatiti: 
   Item Ondrovi Mlynáři do Tasova za kůň 3 R. 
   Holomkovi Židu do Strážnice 8 R 10 gr. 
   Pavlovi Petruželkovi 11 R.             
 
   Letha [15]94 přijato od Václava Moštěnského za vinohrad  
2 R. 
   Složeny do truhlice sirotčí. 
   Více přijato od Mikuláše Vodičky z gruntu na týž sirot[ky] 
6 R. 
   Ty jsou vydány Holomkovi Židu za dluh jeho. 
   Více přijato od Jíry Švehly z vinohradu na Kněždubsku 4 R. 
   Z těch 4 R položenejch dáno Holomkovi Židu do Strážnice za 
dluh 2 R 10 gr. 
   Více dáno Zuzanně, mateři těch sir[otků] 3 R 20 gr. 
   Letha [15]95 přijato z gruntu Vodičky peněz purgkrechtních 
8 R 11 gr 5 ½ den. 
   Z toho dáno Mlynáři do Tasova za kuoň 3 R. 
   Pavlovi Petruželkovi 5 R 11 gr 5 ½ den. 
   Téhož letha [15]95 přijato od Mikoláše Čupky za grunt podle 
odvodu Janka Kováře 5 R. Ty sou dány na dluh. 
   Letha [15]96 přijato od Mikoláše Čupky za grunth peněz 5 R. 
   Více přijato z gruntu Jana Kováře 1 R. 
             f 197a 
   Letha [15]96 přijato z gruntu Mikoláše Vodičky peněz 6 R. 
   Též přijato od Václava Moštěnskýho za vinohrad 2 R. 



 

 

      155 
 
   Z toho dáno Pavlovi Petrželkovi ostatního dluhu jeho, což 
jemu tu náleželo 5 R 18 gr. 
   Zuzanně též dáno na díl její, mateři těch sirotků 2 R  
12 gr. 
   Leta [15]97 přijato od Vaňka Mošťanskýho za vinohrad 2 R. 
   Téhož leta [15]97 přijato od Mikoláše Čupka z gruntu 5 R. 
   Téhož letha [15]97 dáno Zuzanně mateři na díl její 2 R. 
   Leta [15]98 přijato od Mikuláše Čubky za grunt 6 R. 
   Dáno do statku n[ebožtíka] Jana Řitky dluhu n[ebožtíka] 
otce jejich za dobytek a obilí, jakž při s[irotcích] 
n[ebožtíka] Jana Řitky 52 ukazuje 12 R. 
   Zuostává se ještě toho dluhu dodati 10 R. 
   Více dáno dluhu za n[ebožtíka] otce jejich, což se 
z regime[nu] našlo, do peněz sirotčích míšených 6 R. 
   Ty se mají při vydávání ze všech dílů porážeti.    
   Letha [15]99 za purgmistra Jana Kuběje přijato od Mikuláše 
Čupky za grunt 5 R. 
   Též přijato od Václava Moštěnskýho za vinohrad 2 R. 
   Od Janka Kováře přijato za grunt 1 R. 
   Zuzanně, mateři těch s[irotků], dáno na díl její 2 R. 
   A do statku n[ebožtíka] Jana Řitky na dluh za dobytek a 
obilí 6 R. 
   Odvedeno těmto sirot[kům] na statku n[ebožtíka] Mikuláše 
Pavelkového po s[irotku] zběhlým na vyšlou spravedlnost summy 
4 R. Ty jak jíti mají, zápisem při tom statku n[ebožtíka] 
Mikuláše Pavelkova se spravíš.  
   Letha 1600 za purgmistra Jana Kuběje přijato za grunt od 
Mikuláše Čupky 5 R. 
   Od Václava Moštěnskýho za vinohrad 1 R. 
   Do peněz míšených s[irotkům] n[ebožtíka] Jana Řitky za 
dobytek a obilí dluhu za n[ebožtíka] otce těchto sirotkuo 
zaplaceno 3 R. 
   Má se při vydávání ze všech dílů srážeti 
             f 197b 
   Letha 1601 za purgmistra Václava Pytlovaného přijato od 
Jíry Čupky za grunt 3 R. 
   Zuzanně mateři dáno na díl její ty 3 R. 
   Zuostává se jí dodati ještě 9 R 3 gr. 
   Letha 1602 za purg[mistra] Václava Pytlovaného přijato od 
Jiříka Čupky za grunt 1 ½ R. 
   Zuzanně vydáno jest na díl její toto 1 ½ R. 
   Letha 1603 za purg[mistra] ut s[upr]a přijato od Jíry Čupky 
za grunt 5 R. 
   Od Janka Kováře přijato z grunthu 1 R. 
   Kateřině dáno na díl její hotových peněz 5 R. 
   Letha 1604 za purgmistra Pavla Psíka přijato od Jíry Čupky 
za grunt 5 R. 
   Od Václava Moštěnského za vinohrad 1 R. 
   Zuzaně mateři dáno na díl její ten 1 R. 
   Kateřině dáno na díl její 4 R. 



 

 

      156 
 
   Letha 1607 za purg[mistra] Jana Kolacie přijato od Václava 
Moštěnského za vinoh[rad] v hoře Radostné 1 R.  
   Letha 1609 za purgmistra Jíry Pejhového položil Pavel 
Klanice za grunt 2 R. 
   Letha 1610 za purg[mistra] Jíry Pejhy přijato od Jíry 
Šlumpy za grunt 1 R. 
   Vaněk Moštěnský prodal vinohrad těchto sirotkův v Radostné 
Janovi Miklovýmu za summu 36 R. Závdanku jemu dal 12 R a 
dopláceti má ještě těmto sirotkům 24 R, platiti podle ourody 
od letha 1611 po 2 R. Odevzdán za volný a svobodný. 
   Rukojmě Jíra Šklubal, Pavel Janulků S.R.S.N. 
   Letha 1611 za purgmistra Vaňka Spěváka přijato od Václava 
Bednáře za grunt 1 R 15 gr. 
   Letha 1612 za purg[mistra] Jana Kolacije přijato od Václava 
Bednáře za grunt 1 R 15 gr. 
   Letha 1613 za purg[mistra] Jana Kolacie přijato od Václava 
Bednáře za g[runt] 1 R 15 gr. 
   Téhož letha a za purgkmistra ut s[upr]a položil Mikuláš 
Miklů na místě Jana bratra svého za vinohrad 4 R. 
   Letha 1614 za purgmistra Jíry Vnučky od Vácslava Bednáře za 
grunt přijato 2 R. 
   Ty sou dány Ondrovi Vracovskýmu do Stráž[nice] na díl 
Kateřiny manželky jeho. 
   Od Mikuláše Miklového za vinohrad v Radostné přijato 2 R. 
   Leta 1615 za purgkmistra Jana(!) Vnučka od Václava Bednáře 
za g[runt] 2 R. 
   Od Mikuláše Miklového za vinoh[rad] v Radostné hoře 2 R. 
                                         Spátkem přes 2 listy. 
   S[irotci] n[ebožtíka] Prokše Brhlového 
   Leta Páně 1616 za purgkmistra Jana Vaškového od Václava 
Bařinového za grunt přijato peněz ročních 1 R. 
   Letha 1617 za purgkmistra Jiříka Vnučka přijato od Mikuláše 
Miklového za vinohrad v Radostné 2 R. 
   Obrácené k ruce JM Páně po Barboře zběhlé. 
   Letha 1618 za purgkmistra Jiříka Vnučka přijato od Mikuláše 
Miklového za vinohrad v Radostné 2 R. 
   Obrácené k ruce JM Páně. 
   A jakož jest ještě Barboře dílu je[jí]ho nedobraného 
náleželo 18 R 17 ½ gr, taková spravedlnost jakožto po sirotku 
zběhlém k ruce JM Páně obrácena. Z ní jest poraženo, co na 
dluhu za JM Pánem bylo, totiž těch všech 18 R 27 ½ gr. 
   A tak Barbořin díl jest zouplna vyzdvižen. 
   Letha Páně 1623 za purgkmistra Jiříka Vnučka přijato od 
Mikuláše Miklového za vinohrad v Radostné 2 R. 
   Ty jsou obrácené k ruce Jeho [Mil]osti Páně po zběhlých 
sirotcích. 
 
 
 
 



 

 

      157 
             f 198a 
73 Nápadníci n[ebožtíka] Adama Vnučky 
 
   Jsou dvě: Kateřina a Zuzanna. 
   Vyhledalo se jim spravedlnosti jednomu každému z nich toto: 
   Item Kateřině podle zápisu kněh starých sirotčích v listu 
112 po n[ebožtíku] Adamovi Vnučkovi otci jejím se vyhledalo 
176 R 22 gr 5 den. 
   Více tejž Kateřině po n[ebožtíku] Janovi bratru jejím 
připadlo podle vyhledání bedlivého 120 R 24 gr 4 ½ den. 
   Učiní obojího 297 R 17 gr 4 ½ den. 
   Na to jest táž Kateřina po letech přijala, jakž v těch 
knihách sirot[čích] a v regimentích purgmistrovských čtyrech 
položeno a napsáno jest 155 R 2 gr 2 ½ den. 
   A tak se jí ještě k doplnění dílu jejího dodati má 142 R  
2 gr 2 ½ den. 
 
   Item Zuzanně náleželo, což na ni po n[ebožtíku] otci jejím 
i po Janovi bratru jejím přišlo summy 297 R 17 gr 2 ½ den. 
   Na to jest přijala hotových 24 R 19 gr. 
             f 198b 
   A vinohrad v hoře Radostné v 50 R. 
   Učiní obojího 74 R 19 gr. 
   A tak se jí ještě k doplnění dílu jejího dodati přijde  
222 R 28 gr 2 ½ den. 
               Summa všeho, což se těm oběma nápadnicím dodati 
má, učiní 365 R 5 den. 
 
   Na to mají na níže psaných osobách toto: 
   Item na gruntě 75 v Městečku Matěje Novákového 310 R 18 gr. 
Na to jest letha [15]91 a [15]92, též [15]93 zadržel troje 
peníze 45 R a ostatek od letha [15]94 při Vánocích pokládati 
se má po 15 R. 
   Item na vinohradě Martina Benedíkového 8 R 7 gr 2 den. Ty 
jest povinen, když se jemu oznámí, položiti. 
   Více ve vsi Velké Vrbce mají v statku n[ebožtíka] Mikuláše 
Onučky, jakž v registřích sirotčích jejich položeno jest 37 R 
9 gr 5 den. 
             f 199a 
   A při právě hotových bejti má 8 R 25 gr 5 den. 
   Na ty napřed psané zadržalé peníze položil Matěj Novák ku 
právu 15 R.             
 
   Letha [15]94 přijato od ouřadu vrbeckého z statku Mikuláše 
Onučky 8 R 15 gr. 
   A na summu vyšlou přijato od Mikuláše Vodičky 1 ½ R. 
   Více přijato od Martina Benedíkového za vinohrad 4 R. 
   Ty všecky troje peníze 14 R dány jsou Zuzaninému muži na 
díl její. 
 
 



 

 

      158 
 
   Téhož letha [15]94 přijato od Matěje Novákovýho za grunth 
peněz purgkrechtních 15 R. 
   Těch 15 R dány Zuzanně na díl její, kteréž Jíra Těžký 
manžel její k sobě přijal. 
   Více přijato od Martina Benedíkových  za vinohrad na 
zadržalé peníze 1 R 18 gr. 
   Ty sou vydány Václavovi Letovskému od vkladu do novejch 
rejster. 
   Letha [15]95 přijato z gruntu a z vinohradu podle rejster 
purgkrechtních v Měst[ečku] při gruntu 75 15 R. 
   Ty sou vydány Zuzanně na díl její, kteréž Jíra Těžký manžel 
její přijal. 
   Letha [15]96 přijato z gruntu od Jana Onučky 10 R. 
   Téhož letha přijato od Matěje Nováka za vinohrad 5 R. 
   Těch 15 R Jíra Těžký přijal na místě manželky své Zuzanny. 
   Letha [15]97 přijato z gruntu Jana Onučky 10 R. 
   Téhož leta přijato z vinohradu Matěje Nováka 5 R. 
   Těch 15 R, které jsou za rok [15]97 z gruntu a vinohradu 
přijaté, jsou vydány Kateřině na díl její. 
             f 199b 
   Jakož jest ještě napřed psané Kateřině spravedlnosti 
k vyzdvižení na díl její náleželo jmenovitě 127 R, ty j[es]t 
Adam Zámečník, manžel té Kateřiny, po smrti její Jírovi 
Těžkému švagru svému všecko z lásky přátelské dobrovolně bez 
přinucení pustil, aby jmenovaný Jíra Těžký takové peníze 
k ruce své vyzdvihoval. Stalo se u přítomnosti purkmistra Jana 
Kuběja a jiných osob radních v outerý po neděli Reminiscere  
Anno [15]98. 
   Proti tomu Jíra Těžký uvolil se jestliže by Pán Buoh Adama 
Zámečníka z tohoto světa prostředkem smrti povolati ráčil, 
tehdy aby Jíra Těžký Oršilu dceru jeho, od Kateřiny nahoře 
psané zplozené, k sobě povinen byl přijíti a ji opatrovati při 
sobě do zrostu a vdání jejího chovati a kdyby se vdáti jměla, 
výpravu učiniti. 
 
   Letha [15]98 položil za grunt Jan Onučka 10 R. 
   Od Matěje Nováka za vinohrad přij[ato] 5 R. 
   Tych všech 15 R vydáno Zuzaně na díl její. 
   Letha [15]99 za purgmistra Jana Kuběje přijato od Jana 
Onučky za grunt 10 R. 
   Od Matěje Nováka za vinohrad 5 R. 
   Těch všech 15 R vydáno Zuzaně na díl její. 
   Letha 1600 za purgmistra Jana Kuběje přijato od Jana Onučky 
za grunt 10 R. 
   Ty sou vydány Zuzaně na díl její. 
   Od Matěje Nováka za vinohrad přijato 5 R. 
   Ty přijal Jíra Těžký na díl Zuzany ženy své. 
   Letha 1601 za purgmistra Václava Pytlovaného přijato od 
Matěje Novákova za vinohrad 5 R. 
   Od Jana Onučky přijato za grunt 5 R. 



 

 

      159 
 
   Ty přijal Jíra Těžký na díl Zuzany ženy své všech 10 R. 
             f 200a 
   Letha 1602 za purgmistra Václava Pytlovaného přijato od 
Jana Onučky za g[runt] 2 R. 
   Ty přijal Jíra Těžký na díl Zuzany ženy své. 
   Letha 1603 za purg[mistra] ut s[upr]a přijato od Jana 
Onučky za grunt 10 R. 
   Od Václava Piš za vinohrad na místě Macka Novákova přijato 
5 R. 
   Letha 1607 za purg[mistra] Jana Kolacie přijato z statku 
neb[ožtíka] Martina Benedíkového na doplacení vinoh[radu] 
v Kluč[ové] hoře 2 R. 
   Zůstává se odtud ještě dovzíti za ten vinoh[rad] 18 gr  
2 den. 
   Ty 2 R dány sou do statku neb[ožtíka] Jíry Těžkýho 
nedobraného dílu po Zuzanně manželce jeho. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      160 
             f 203a 
74 S[irotci] n[ebožtíka] Jíry Jankového 
 
   Jest jich tré: Jan,Kateřina, Zuzanna a Anna mateř jejich 
čtvrtá. 
   Ti všickni při mateři své zůstávají. 
   Vyhledalo se jim spravedlnsti: 
   Na gruntě 25 Matěje Novákového, otčíma těch sirotkův 89 R 
12 gr. Ty jak jim jíti mají, zápisem knih nových 
purgkrechtních se spravíš. 
   Více náleží jim na vinohradě Pavla Petruželky v hoře 
Radostné 43 R. Na to jest závdanku a peněz ročních do letha 
[15]93 položil 4 R a ostatek od letha [15]94 při Vánocích 
pokládati má po 3 R. 
   Též jim náleží na druhém vinohradě Tomáše Vrtalového v tejž 
hoře 42 R. Na to jest závdanku a peněz ročních do letha [15]94 
položil 8 R a ostatek od letha [15]94 při Vánocích se 
pokládati má po 3 R. 
   Více jim náleží na třetím vinohradě též v tej hoře Mikuláše 
Rohana 40 R. 
             f 203b 
Na to jest položil 3 R a ostatek od letha [15]94 při Vánocích 
pokládati má po 3 R. 
   Též na čtvrtém vinohradě na Loucku, kterýž drží Krátkej 
z Blatnice do letha [15]93 hotovejch vyšlejch a na právo 
lipovské přijatých 38 R 7 gr 6 ½ den. 
   Item na jatce prodané Mikulášovi Ryzulkovi 7 R. Na to jest 
položil 1 R a ostatek pokládati má od letha [15]94 po 1 R při 
Vánocích. 
                                 Pars všeho 259 R 19 gr 6 den. 
   Na to jest vyšlejch podle napřed psaného poznamenání 54 R 
7 gr 6 den. 
   Z té vší summy má se zaplatiti dluhův 59 R 29 gr 3 ½ den. 
   Na to jest zaplaceno dluhův podle register starých 
sirotčích, též podle regimentův 46 R 9 gr 5 den. 
 
   A se ještě těmto osobám níže psaným dopláceti zůstává 13 R 
19 gr 3 ½ den: 
             f 204a 
   Janovi Pelovému a Václavovi Šašvatovu 22 ½ gr. Když se jim 
ty peníze dají, povinni budou řetěz, kterýž za sebou mají, těm 
sirotkům navrátiti. Ten sou navrátili, jakž se ti s[irotci] 
k tomu sami přiznali. 
   Jakubovi do Veselí za víno 12 gr. 
   Valentovi Jelenovu za dobytek 7 R. 
   S[irotkům] n[ebožtíka] Vaňka Lukšova 2 R. 
   Janovi Harkašovu z Jeleního 2 R 15 gr. 
   Na to jest při právě hotových 7 R 28 gr 1 den. 
 
   A tak když se tyto dluhy napřed psané doplatí, bude těm 
sirotkům ještě na věcech vejš psaných náležeti 205 R 12 gr. 



 

 

      161 
 
   Dělíc to na 4 díly, přijde každý[mu] po 51 R 10 ½ gr. 
   A mimo to, co by na tom vinohradě na Loucku ještě mělo od 
letha [15]94 sirotkům náležeti, ouřad mají se na to při 
registřích horenských doptati a doptajíce se, do těchto 
register sirotčích dáti vepsati. 
       
   Letha [15]94 přijato od Thomáše Vrtalového za vinohrad 3 R. 
   Z nich dáno od vkladu Václavovi Lethovskému 1 R 16 gr  
4 den. 
   Též přijato od Mikuláše Rohana za vinohrad 3 R. 
   Téhož letha přijato za vinohrad na Loucku 4 R. 
   Těch 4 R sou vydány Ance, mateři těch sirot[ků]. 
   Též přijato od Pavla Petruželky za vinohrad peněz ročních  
3 R. 
   Složeny do truhlice sirotčí. 
             f 204b  
   Letha [15]96 přijato od Rohana za vinohrad 3 R. 
   Téhož letha přijato od Tomáše Vrtala za vinohrad 3 R. 
   Od Pavla Petrželky z vinohradu přijato 1 ½ R. 
   Od Mikuláše Fryzulky přijato z jatky za dvě letha 2 R. 
   Též více přijato od Pavla Petrželky za vinohrad 1 ½ R. 
   Z toho dáno Janovi na díl od učení řemesla masařského 6 R. 
   Téhož letha [15]96 přijato z vinohradu z Loucka 8 R. 
   Z toho dáno od vyhledání hornému a od vydání peněz starším 
louckejm 12 gr. 
   Václavovi Bařinovi dáno za dluh 22 ½ gr. 
   S[irotkům n[ebožtíka] Vaňka Lukšova dáno za dluh 2 R. 
   Leta [15]97 přijato z vinohradu Tomáše Zvedinosa 3 R. 
   Též přijato za rok [15]96 za vinohrad od Loucských 8 R. 
   Z toho dluhu zaplatceno Jírovi Jelenovi za dobytek 7 R. 
   Též přijato od Mikoláše Petrželky za rok [15]97 
z vinoh[radu] 3 R. 
   Leta [15]97 Mikoláš Petrželka koupil achtel vinohradu 
v Radostnej hoře za summu 40 R. Místo závdanku vejš psané 
peníze roční 3 R položil a ostatek po tejž summě platiti má od 
leta [15]98. 
   Rukojmě Jura Vašků, Václav Moštěnský S.R.S.A N. 
   Leta [15]97 přijato z vinohradu Rohanového 3 R. 
   Dáno Janovi na díl jeho téhož letha 8 R. 
   Téhož letha [15]97 přijato z Louky za vinohrad 8 R. 
   Leta [15]98 dáno dluhu za n[ebožtíka] otce jejich, což se 
z regimenu našlo, do peněz sirotčích míšených 2 R. 
   Ty se mají při vydávání peněz ze všech dílů porážeti. 
   Od Tomáše Vrtalova za vinohrad přijato 3 R. 
   Od Mikuláše Rohana za vinohrad též přijato 3 R. 
   Od Mikuláše Petrželky za vinohrad přijato 2 R. 
   Z Loucka za vinohrad přijato 6 R 20 gr. 
   Z toho dáno Mackovi otčímu na díl jeho 5 R. 
   Z dílu Janového sraženo 1 R 20 gr. 
 



 

 

      162 
             f 205a 
   Letha [15]99 za purg[mistra] Jana Kuběje přijato od Tomáše 
Vrtala za vinohrad 3 R. 
   Též přijato od Mikuláše Petrželky za vinoh[rad] 2 R. 
   Z toho dáno dluhu Janovi Pelovi a Václavovi Šašvatovi, jakž 
napřed psáno stojí 22 ½ gr. 
   Z toho dáno Anně mateři na díl její 4 R. 
   Na chování tří sirotků na díly jejich dáno 3 R.  
   Letha 1600 za purgmistra Jana Kuběje přijato od Mikuláše 
Petruželky za vinohrad 1 R. 
   Od Tomáše Vrtala za vinohrad 2 R. 
   Zuzanně dáno na díl její, když nemocná byla 3 R, 
   Letha 1601 za purgmistra Václava Pytlovaného přijato od 
Mikuláše Petruželky za vinohrad 1 R. 
   Ance dáno na díl její hotových peněz 6 R. 
   Letha 1602 za purgmistra ut s[upr]a z poručení J.M. Paní 
dáno Ance na díl její 4 R. 
   Zuzanně když nemocná byla též dáno 2 R. 
   Anně dáno na díl její, které přijal muž její 2 R. 
   Letha 1603 za purgmistra Václava Pytlovaného z poručení 
J.M. Paní dáno Janovi na díl jeho peněz hotových 12 R. 
   Od Jana a Martina, synův Rohanových, přijato za vinohrad  
3 R. 
   Z toho dáno Anně  na díl její 2 R. 
   Od Tomáše Zvedinosa přijato za vinoh[rad] 1 R. 
   Od Mikuláše Petruželky na místě otce jeho přijato za 
vinohrad 1 R. 
   Letha 1604 za purg[mistra] Pavla Psíka přijato od Jana a 
Martina, synů Rohanových, za g[runt] 3 R. 
   Od Tomáše Zvedinosa přijato za vinohrad 2 R. 
   Ty sou dány Anně mateři na díl její. 
   Od Mikuláše Petruželky přijato za g[runt] 2 R. 
   Ty sou vydány Janovi na díl jeho. 
   Letha 1607 za purgmistra Jana Kolacie přijato od Mikuláše 
Petruželky za vinohrad v Radostné i za lonský rok 2 R 15 gr. 
   Od Lukáše Machalového na místě Tomáše Vrtala za vinoh[rad] 
v Radostné i za lonský rok přijato 3 R. 
             f 205a 
   Jan, Kateřina, Zuzanna zemřeli a spravedlnost jejich 
připadla na Kubu Jankového strejce jejich, kteréž se našlo na 
těch vinohradech 66 R, a to na těchto: 
   Na vinohradě Mikuláše Petruželky v Radostné 22 R, placení 
po 3 R. 
   Na vinohradě v Radostné Lukáše Machale 22 R, placení po  
3 R. 
   Na vinohradě synův Rohanových v Radostné 22 R, placení po  
3 R. 
   Na to položeno toto: 
   Letha 1606 a 1607 položil Mikuláš Petruželka 2 R 15 gr. 
   Též za ty dvě leta položil Lukáš Machale 3 R. 
 



 

 

      163 
 
   Více za ty dvě leta položili synové Rohanovi nic, neb 
odvedl tu summu Kuba Janků Anně nevěstě své. 
   Těch 5 R 15 gr za dvě leta vyložených přijal Kuba Janků 
podli náležitosti. 
   Letha 1608 za purgkmistra Jana Kolacie přijato od Mikuláše 
Petruželky za vinoh[rad] v Radostné 1 R. 
   Od Lukáše Machale přijato za Radostnou 1 R 15 gr. 
   Ty 2 R 15 gr přijal Kuba Janků podle náležitosti.  
   Letha 1609 za purgmistra Jíry Pejhy přijato od Lukáše 
Machale za vinohrad v Radostné 2 R. 
   Ty přijal Kuba Janků podle náležitosti. 
   Od Mikuláše Petruželky za Radostnú 2 R. 
   Ty přijal Kuba Janků ut s[upr]a. 
   Letha 1611 za purg[mistra] Vaňka Spěvákovýho přijato od 
Pavla Petrlkových na místě Lukáše Machale za vinohrad 
v Radostné 3 R. 
   Od Mikuláše Petruželky za vinohrad v Radostné 2 R. 
   Z toho dáno Kubovi Jankovýmu těch všech 5 R. 
   Od Pavla Rohanového zadržalých peněz přijato 6 R 15 gr. 
   Ty přijala Anka Jíry Jankového, kteréž jí pustil Kuba 
Janků. 
   Letha 1612 za purg[mistra] Jana Kolacije přijato od 
Mikuláše Petruželky za vinohrad v Radostné 2 R. 
   Od Pavla Petrlkovýho za vinohrad v Radostné 2 R. 
   Z toho dáno Kubovi Jankovýmu těch všech 4 R. 
             f 206a 
   Letha 1613 za purgkmistra Jana Kolacije přijato od Mikuláše 
Petruželky za vinohrad 2 R. 
   Od Pavla Peterky za vinohrad přijato 3 R. 
   Ty přijal oboje Kuba Janků. 
   Od Pavla Rohanového za vinohrad v Radostné 2 R. 
   Ty přijala Anka Jíry Jankového, kteréž jí pustil Kuba.  
   Letha 1614 za purgmistra Jíry Vnučky od Staňka 
Častochovského na místě Mikuláše Petruželky za vinohrad 
v Radostné přijato 2 R. 
   Od Pavla Petrlky za vinohrad v Radostné přijato 3 R. 
   Těch 5 R přijal Kuba Janků. 
   Od Pavla Rohana za vinohrad v Radostné přijato 2 R. 
   Ty přijala Anna Jíry Jankového, kteréž jí Kuba pustil. 
   Letha 1615 za purgkmistra Jíry Vnučka Pavel Rohanů položil 
za vinoh[rad] v Radostné hoře 2 R. 
   Ty přijala Anna Jíry Jankového, které jí Kuba pustil. 
   Od Pavla Petrlky za vinoh[rad] v Radostné hoře 3 R. 
   Od Staňka Častochovského za vinoh[rad] v Radostné hoře 
přijato 2 R. 
   Těch 5 R přijal Kuba Janků. 
   Leta Páně 1616 za purgkmistra Jana Vaškového od Jana 
Duchkova na místě Staňka Častochovského za vinohrad v Radostné 
1 R. 
   Ten jest vydán Kateřině po Jankovém Kubovi. 



 

 

      164 
 
   Leta Páně 1617 za purgkmistra Jiříka Vnučka od Pavla 
Rohanového přijato za vinohrad v Radostné peněz ročních 2 R. 
   Ty jsou od nápadníků puštěné a odvedené na zbor a na kostel 
městečka Lipova a odvedli je hospodářům. 
   NB. Jakož na tom vinohradě těm nápadníkům n[ebožtíka] Jana 
Vicena náleželo ještě nápadu, což Pavel Rohanů pokládati 
povinen 7 ½ R, ty jsou darovali na kostel a na zbor městečka 
Lipova, tak jako na gruntě 41 v městečku Lipově.   
   Letha 1618 za purgkmistra Jiříka Vnučka od Pavla Rohanového 
přijato za vinohrad v Radostné 2 R. 
   Z toho dáno na kostel lipovský 1 R a na zbor 1 R.  
   Letha 1625 za purgkmistra Jiříka Vnučka přijato jest 
z důchodův JM Páně na vyšlou spravedlnost 6 R 20 gr. 
   Ty sou vydané Jírovi Kubovému spolu s Kunou sestrou jeho, 
dceři a synu nebo[žtíka] Kuby Jankového, a dáno jim za to 2 
měř[ice] pšenice po 3 R 10 gr. 
   Letha 1627 za purkmistra Jíry Vnučka přijato jest 
z důchodův J.M.P. na vyšlou spravedlnost 2 R. 
   Ty sou vydané Jírovi a dáno jemu za to 2 m[ěřice] rži. 
   Též jest vydáno Kuně sestře jeho 2 měř[ice] pšenice a 1 
m[ěřice] rži za 4 R. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      165 
             f 207a 
75 Nápadník n[ebožtíka] Jíry Otépky 
 
   Jest jeden Bartoš, ten jest smyslu nezdravého. 
   Vyhledalo se jemu spravedlnosti mimo prvnější jeho 
vzdvižení ještě podle zápisu kněh starých sirotčích v listu 31 
1 R 27 gr 5 ½ den. 
   Ty jsou vyšlé a při právě hotové zůstávati mají. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      166 
             f 208a 
76 Nápadníkům nebožky Kristynky 
 
   Jest jich ještě mimo Maruši a Zuzannu zemřelou, jejížto 
spravedlnost na Jana připadla, dvé: Jan a Kuna. 
   Vyhledalo se jim spravedlnosti podle zápisu kněh starých 
sirotčích v listu 75 11 R 13 gr 3 den. 
   Náleží z toho Kuně mimo prvnějších 6 R 1 gr 4 den 
vyzdvižených ještě 13 gr 3 den. 
   A Janovi též mimo prvnější dva zlaté od Zuzanny sestry jeho 
na kostel poručené 11 R. 
   Ty sou na hotově všecky a při právě zůstávají. 
 
   Dáno Janovi z dílu Kuny sestry jeho zemřelé, nebo ta 
spravedlnost všecka po ní na něho připadla 3R 4 gr 1 den. 
   Letha [15]95 dáno Janovi z vyšlé spravedlnosti 3 R. 
 
   Našlo se z register purkrechtních, že jest vyplněno do leta 
[15]98 od Matěje Maš[k]a za grunt 10 R. 
   Z toho vydáno Janovi na díl jeho 8 R. 
   Též dáno Janovi z vyšlé spravedlnosti na díl jeho 4 R  
16 gr. 
   A tak on svou spravedlnost zúplna vyzdvihl. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      167 
             f 209a 
77 Barboře n[ebožtíka] Michala Baláše 
 
   Náleží vyšlejch peněz, kteréž při právě hotové zůstávají  
3 R. 
   Ty tři zlaté sou vydány Barboře letha [15]95. 
   A tak tu více spravedlnosti nemá. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      168 
             f 210a 
78 S[irotci] n[ebožtíka] Jakuba Mlejnka 
 
   Jest jeden Jan, ten při mateři své v ochraně zůstává. A 
Lida mateř jeho druhá. 
   Našlo se hotových peněz i za krávy 71 R. 
 
   Z toho dluhův oplaceno toto: 
   Masařům strážnickým 37 R. 
   Jírovi Procházkovi do Stupavy 8 R. 
   Zůstává čistého statku 26 R. 
 
   Lida máti na díl svůj vzala 13 R. 
   A Janova dílu 13 R k sobě k opatrování přijala, povinna 
jemu to, když by toho potřeboval, vydati. 
 
   Letha [15]94 přijato od Jíry Šmatláňova na místě Lidy, 
mateře toho sirotka, manželky jeho 13 R. 
   Složeny do truhlice sirotčí. 
   Více ten sirotek má půl dílu v statku n[ebožtíka] Martina 
Velečky Lidy mateře své. O tom při tychž sirotcích obšírněji 
položeno najdeš. 
   I vyhledalo se toho při sirotcích 6 summy 31 R 18 gr. 
   Letha [15]98 přijato z statku Martina Velečky na těch 31 R 
18 gr 4 R, 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      169 
             f 211a 
79 S[irotci] n[ebožtíka] Jakuba Vnučky 
 
   Jest pět: Jan, Václav, Dorota, Margeta a Zuzanna. 
   Vyhledalo se jim spravedlnosti podle jistého letha 1580 
purgmistra Mikoláše Rohana vyhledání na níže psanejch věcí 
toto: 
   Item na mlejně p[ana] Zebolda Čačka[a], tak jakž v knihách 
starejch purgkrechtních v listu 87 též 20 položeno jest  
1000 R. 
   Více jim náleží na achteli vinoh[radu] v hoře Klučové  
120 R. 
   Též se jim nachází na třech achtelích vinohradu v též hoře 
220 R. 
   Item na dvou čtvrtích vinohradu v Radostné hoře nachází se 
jim 180 R. 
   Item na gruntě Jíry Vaškovýho 128 R. 
   Item na gruntě Jíry Rozbořila náleží jim 50 R. 
   Item na podsedku Vale Žaloudkova 14 R. 
   Peněz hotovejch po otci jejich zůstalo 8 R. 
             f 211b 
   Na lidech dluhuov se našlo 423 R 25 gr. 
                                Summa toho všeho 2143 R 25 gr. 
   Z toho se má dluhu zaplatiti 58 R 26 gr 6 ½ den. 
   A tak zůstává na těch 5 dílů 2094 28 gr ½ den. 
   Dělíc tu summu na těch pět dílů, přijde na každej díl 416 R 
29 gr 4 den. 
 
   Na tu summu jest přijato toto: 
   Z dluhuov vyupomínanejch 128 R 15 gr. 
   Z mlejnu páně Čačkovýho závdanku a peněz purgkrechtních do 
letha [15]93 166 R. 
   Z gruntu Jíry Vaškovýho do letha [15]93 přijato 70 R. 
   Od Jíry Rozbořila 10 R. 
   Učiní toho příjmu do letha [15]93 486 R 15 gr. 
             f 212a 
   Vydání z toho napřed psaného příjmu za dluhy n[ebožtíka] 
otce těch sirotků, též i co čeledi bylo vydáno všeho podle 
sečtení 58 R 26 gr 6 ½ den. 
 
   Item Janovi dáno na díl jeho s položeného závdanku 200 R. 
   Více jemu dán vinohrad v hoře Klučové, kterej na díl svůj 
vzal 120 R. 
   Týž jemu dáno s podsedku Žaloudkovýho 14 R. 
   Více jemu dáno od Jana Konečnýho s Kunovic 30 R. 
   Učiní toho jemu vydání 364 R. 
   A tak jemu ještě dílu jeho doplniti se má 52 R 29 gr 4 den. 
 
 
 
 



 

 

      170 
 
   Item Václav ten jest na díl svůj přijal vinohrad v hoře 
Radostné v 90 R. 
   Za purgmistra Mikuláše Rohana dáno jemu hotových 55 R. 
   Od Bočka z Blatnice přijal 8 R. 
                 f 212b 
   Za purgmistra Pavla Janulka dáno 10 R. 
   Od Jana Malýho přijal 2 R. 
   Více jemu od Mikoláše Rohana purgk[mistra] dáno 4 ½ R. 
   Za purgkmistra Jana Kuběje dáno po třikráte 34 R. 
   Pars 203 R 15 gr. 
   Dodati se jemu má na [do]plnění dílu jeho 213 R 14 gr  
4 den. 
   Více jemu náleží mimo vejš psanou summu z obilí prodaného 
28 R 15 gr. 
   Ty jemu hotové při právě zůstávají. 
 
   Vydání Zuzanně: 
   Letha [15]80 dáno jí 1 R. 
   Letha [15]86, též [15]97 a [15]88 i [15]89 za purgkmistra 
Jana Kuběje dáno 37 R. 
   Letha [15]90 od purgkmistra Mikoláše Tkalce dáno jí 24 R. 
   Letha [15]91 dáno jí od purgkmistra Pavla Psíkova 10 R. 
             f 213a 
   Letha [15]92 od purgkmistra Jana Kuběje dáno po dvakráte  
24 R. 
   Letha [15]93 od purgkmistra Jíry Vaškovýho 16 R. 
                                                  Pars 112 R. 
   Dodati se jí má k doplnění dílu jejího otcovského 304 R  
29 gr 4 den. 
   Též tej Zuzanně obzvláštně mimo napřed psanou summu náleží 
za dvě bečky vína Tomanovi Kudlovi do Bučovic prodané 32 R. 
   Ty za týmž Tomanem ještě zůstávají. 
   Více tej Zuzanně náleží za meth žita a meth ovsa prodané  
28 R 15 gr. 
   Ty při právě hotové zůstávají. 
 
   Item Dorotě vydáno na díl její vinohrad v hoře Radostné 
v sumě 90 R. 
   Za purkmistra Martina Kubě[je] dáno Tomanovi Kudlovi na 
místě Doroty manželky jeho 40 R. 
                                            Pars vydání 130 R. 
             f 213b 
   Dodati se jí má na doplnění dílu jejího otcovského 286 R  
29 gr 4 den. 
 
   Margetě dáno na díl její tři achtele vinoh[radu] v hoře 
Klučovej ve 220 R. 
   Více dáno Margetě letha [15]85 10 R. 
                                                  Pars 230 R. 
   Dodati se jí má na doplnění dílu jejího 186 R 29 gr 4 den. 



 

 

      171 
 
   Summa všeho, což se napřed psaným nápadníkům dodati má, 
učiní v sumě 1133 R 12 gr 6 den. 
 
   Na to mají na níže psanejch osobách toto: 
   Item na mlejně pana Zebolda Čačka 752 R. 
             f 214a 
   Na to jest od letha [15]86 až do letha [15]92 zadržel pan 
Čaček 112 R. 
   A od letha [15]94 při Vánocích platiti má pořadně po 16 R. 
   Na gruntě Jíry Vaškova dopláceti od letha [15]94 při 
Vánocích 48 R. Doplaceno. 
   Na to jest zadržel 20 R. Doplaceno. 
   Item na Jírovi Rozbořilovi zůstává 20 R. A to takto, že 
Jana Špejle ze Vtelnice z vězení souc rychtářem upustil a zaň 
slíbil. 
   Ty se mají vyplniti z gruntu Mikoláše Mračkovýho, tak jakž 
o tom v knihách novejch purgkrechtních při témž gruntu téhož 
Mikuláše položeno jest. 
 
   Více na dluzích se nachází na lidech níže psaných, a to 
těchto: 
   Item na Vyžralovi v Hradišti 3 R. 
   Jíra Omasta 3 R. 
   Na Adamovi Pavelkovi na vinohradě na Kněždubsku 15 R. Ty se 
najíti mají ve Velké Vrbce v statku n[ebožtíka] Mikoláše 
Tvrdoňovýho. 
             f 214b 
   Item na Hubeným v Slavkově 17 R 10 gr. 
   Na Mikolášovi Žilkovi v měst[ečku] Velké 4 R. 
   Na Bučkovi z Velké 1 R. 
   Na Vítkovi Školudovi 8 R. 
   Na Janovi Konečným mimo prvnějších 30 R zaplacenejch ještě 
zůstává dluhu 6 R. 
   Na Michalovi Selkovi v Čachticích 112 R. 
   Na Bártkovi z Ostrohu mimo prvnějších 13 R spravenejch 
ještě zůstává 12 R. 
   Item na Víckovi v Holešově mimo prvnější 3 R zaplacené 
ještě 6 R. 
                                       Pars dluhů 187 R 10 gr. 
   A při právě hotových bejti má mimo dluhy nahoře položené, 
též i peníze zadržalé na mlejně a gruntu Jíry Vaškového summy 
127 R 2 gr 6 den. 
   Item pan Zebold Čaček položil na zadržalé peníze, jakž 
napřed dotčeno 16 R. 
   Ty sou vydány Zuzaně na díl její. 
 
    
       
     
 



 

 

      172 
             f 215a 
   Letha [15]94 přijato za dluh n[ebožtíka] Vítka Školudového 
z gruntu Tomše Vrtalova 8 R. 
   Ty jsou dány Janovi Kubějovému na díl jeho. 
   Téhož letha přijato od Mikuláše Mračkového z gruntu jeho na 
místě Jíry Rozbořila. 
   Složeno do truhlice sirotčí. 
   Vyhledalo se, že jest Toman Kudla z Bučovic předešlých 
časův za dluh svůj za víno vyplnil 32 R 
   Ty jest přijala od něho Zuzanna na díl svůj. 
   Letha [15]94 přijato od pana Sebolda Čačka na zadrželé 
peníze za mlejn 50 R. 
   Ty jsou odeslány Zuzanně, sirotku po Janovi Kubějovi, do 
Kyjova na díl její. 
   Více od téhož pana Sebolda Čačka přijato za mlejn 10 R na 
zadržalé peníze. 
   Ty jsou dány Václavovi Lethovskému od vložení do register 
těchto statku tohoto. 
   Též přijato od Jíry Vaškového za grunth peněz ročních 10 R. 
   Ty též dány Zuzanně do Kyjova na díl její. 
   Též přijato na vyšlou spravedlnost peněz hotových 10 R. 
   Ty tolikéž dány Zuzanně na díl její. 
   A těch 10 R od Mikuláše Mračkova za grunth položených 
tolikéž jsou dány Václavovi Letovskému od spravování.   
   Letha [15]95 přijato od Jíry Vaškového za grunth peněz 
purgkrechtních 10 R. 
   Letha [15]95 přijato od pana Čačka za mlejn peněz ročních 
16 R. 
   A více přijato od pana Čačka na zadržalé peníze 20 R. 
   Těch všech 36 R dáno Dorotě do Bučovic na díl její. 
             f 215b 
   Téhož letha [15]95 dáno Dorotě na díl její 4 R. 
   A Janovi Kubějovi též dáno 6 R. 
   Téhož letha [15]95 přijato od Mikoláše Mračky za grunth 
peněz purgkrecht[ních] 10 R. 
   Ty sou dány Dorotě do Bučovic. 
   Letha [15]96 přijato od Jíry Vaškového za grunth peněz  
10 R. 
   Ty sou vydány Zuzanně na díl její. 
   Téhož letha [15]96 přijato od pana Čačka za mlejn ročních 
peněz 16 R. 
   Ty sou vydány Margitě na díl její.  
   Leta [15]97 přijato od Jíry Vaškového za grunt 10 R. 
   Z toho dáno Dorotě na díl její 8 R. 
   A Margetě též dáno na díl její 2 R. 
   Téhož leta přijato od p[ana] Čačka z mlejnu 16 R. 
   Z toho dáno Zuzaně na díl její 14 R. 
   A Margetě na díl její 2 R. 
   Leta [15]96 přijato od Mikoláše Rohana za met žita a za met 
ovsa 38 R 15 gr. 
 



 

 

      173 
 
 Leta [15]98 přijato z gruntu Jíry Vaškova ost[atních] 8 R. 

   Od p[ana] Jana Čačka přijato za mlejn 16 R. 
   Ty jsou vydány Zuzanně na díl její, i těch ut s[upr]a 8 R. 
   Janovi Kubějovi dáno z vyšlé spravedlnosti na díl jeho  
10 R. 
   Více jemu dáno z vyšlé spravedlnosti 11 R 10 gr. 
   Jakož Václavovi, sirotku napřed psané[mu], náleželo 
spravedlnosti jemu náležitej mimo prvnější vyzdvižení jeho 
summy 231 R 22 gr 5 den, ta spravedlnost je jakožto po zběhlým 
na Jeho [Mil]ost Pána obrácena. Z níž jest z vyšlé 
spravedlnosti poraženo 105 R 22 gr 5 den a ostatek odveden na 
vyšlou spravedlnost těmto sirotkům jmenovitě: 
             f 216a 
   S[irotkům n[ebožtíka] Jíry Ratajcova 40 R. 
   S[irotkům n[ebožtíka] Jana Valtruby 18 R. 
   Nápadníkům n[ebožtíka] Ondry Pele 15 R. 
   S[irotkům n[ebožtíka] Petra Koudelova 11 R. 
   S[irotkům n[ebožtíka] Mikuláše Janoulky 20 R 28 gr 2 ½ den.  
   S[irotkům n[ebožtíka] Valenty Hálky 10 R 13 gr 6 ½ den. 
   S[irotkům n[ebožtíka] Mikuláše Ondřejového 10 R 17 gr  
5 den. 
 
   Letha [15]99 za purgmistra Jana Kuběje dáno z vyšlé 
spravednosti Janovi na díl jeho 10 R. 
   Od p[ana] Jana Čačka přijato za mlejn 16 R. 
   Ty sou vydány Zuzanně do Kyjova na díl její. 
   Více dáno Janovi z vyšlé spravedlnosti 13 R 16 ½ gr. 
   Letha 1600 za purgmistra Jana Kuběje přijato od p[ana] Jana 
Čačka za mlejn 16 R.  
   Ty sou vydány Zuzanně do Kyjova. 
   Janovi dáno z vyšlé spravedlnosti na díl jeho 6 R. 
   Letha 1601 za purgmistra Václava Pytlovaného přijato od 
p[ana] Jana Čačka za mlejn 6 R. 
   Ty sou vydány Zuzanně do Kyjova na díl její. 
   Letha 1602 za purgmistra Václava Pytlovaného jakož Markytě 
do Bučovic náleželo dílu jejího mimo prvnější vyzdvižení ještě 
dovzíti summy 161 R 29 gr 4 den, takové peníze pan Bolf 
z Bučovic syn její na místě jejím panu Janovi Čačkovi za 
hotových 37 R 24 gr prodal. A tak táž Markyta  díl svůj 
zouplna docela vyzdvihla. Stalo se u přítomnosti obou stran 
v pátek den s[vatéh]o Lukáše Evangelisty leta ut s[upr]a. 
   Letha 1602 za purgmistra Václava Pytlovaného přijato od 
p[ana] Jana Čačka za mlejn 16 R. 
   Ty Jan Kuběj od p[ana] Čačka přijíti a do Kyjova odvésti 
má. 
   Letha 1603 za purgmistra Václava Pytlovaného přijato od 
p[ana] Jana Čačka za mlejn 16 R. 
   Ty jsou vydány Janovi Hladkýmu do Vyškova na díl Doroty 
napřed psané. 
 



 

 

      174 
             f 216a 
   Letha 1608 za purgmistra Jana Kolacie přijato od p[aní] 
Anny Pšovlické na místě p[ana[ Jana Čačka manžela jejího 
dvojích peněz za rok 1604 a 1607 32 R. 
   Ty sou vydány do Kyjova na díl Zuzanin. 
   Téhož letha a za purgmistra ut s[upr]a přijato od p[aní] 
Anny Pšovlické na místě p[ana] Jana Čačka manžela jejího za 
mlejn za rok 1608 ročních peněz 16 R. 
   Z toho dodáno Zuzaně do Kyjova podle bedlivého vyhledání 
ostatek dílu jejího 14 gr 4 den. 
   Dorotě Kudlové do Bučovic dáno na díl její, které ona dala 
Kubějovýmu synu 15 R 15 gr 4 den. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      175 
             f 221a 
80 S[irotci] n[ebožtíka] Matěje Pašky 
 
   Jest jich tré: Dorotha, Manda, Zuzanna a Kuna mateř jejich 
čtvrtá. 
   Vyhledalo se jim spravedlnosti podle regimentu letha [15]91 
za purgkmistra Pavla Psíkového učiněného za náčení kovářské 
Vojtkovi Zalužanskému kováři prodané 38 R. 
   Na kteroužto summu summu položil závdanku a peněz ročních 
letha [15]93, kderéž při právě zůstávají 9 R. 
   A ještě od letha [15]94 při Vánocích dopláceti [po] 3 R 
zůstává 29 R. 
   Rukojmě Thomáš Linhartů, Jan Šerých, Jíra Suchánek, Martin 
Kovář R.S.A.N. 
   O jiné spravedlnosti aby kde co jmíti měli, se neví.  
 
   Letha [15]96 přijato od Vojtka za náčení svojích peněz 6 R. 
   Více přijato od Vojtka kováře 3 R. 
   Z toho dáno Kuně mateři na díl její 3 R. 
   Vaškovi Žilových dáno za dluh 3 R. 
   A Dorotě též dáno na díl její 3 R. 
   Letha [15]97 přijato Vojtka za náčení 3 R. 
   Sou dány Kuně mateři [na díl] její. 
             f 221b 
   Leta [15]98 přijato od Vojtka za náčení 3 R. 
   Ty jsou vydány Zuzanně na díl její. 
   Letha [15]99 za purgmistra Jana Kuběje od rukojmí za Vojtka 
kováře za náčení 3 R. 
   Zuzanně dáno na díl její, které přijala Zuzanna Hanáková za 
dluh svůj 3 R. 
   Letha 1600 a 1601 přijato od Vojtka za náčení lonských a 
letoších po 3 R – 6 R. 
   Z toho dáno Zuzanně Hanákové 3 R a Dorotě, které pustila 
mateři své 3 R. 
   Zuzanně náleží dovzíti dílu jejího i po Mandě, sestře její 
zemřelé 3 R 25 gr 
   Dorotě tolikýž náleží 1 R 5 gr. 
                                                   Summa 9 R. 
   Letha 1602 za purgmistra Václava Pytlovaného položil Vojtek 
za náčení 3 R. 
   Ty přijala Zuzanna na díl svůj. 
   Letha 1603 za purg[mistra] ut s[upr]a přijato od Vojtka za 
náčení kovářské 1 R 7 ½ gr. 
   Ty přijal muž Dorotin na díl její. 
   A tak ona díl svůj zouplna vyzdvihla,. 
   Více přijato od Vojtka za náčení ostatních 22 ½ gr. 
   Ty sou vydány Zuzanně na díl její. 
   Zuostává se ještě Zuzanně dodati dílu Mandiného, kterýž 
koupila, jak to náležitě ukázala 9 R. 
   Ty zuostávají za J.M. Pánem. 
 



 

 

      176 
 
   Letha 1604 za purgmistra Pavla Psíka přijato z důchodův 
sirotčích na dluh Jeho Mi[l]osti Pána 9 R. 
   Ty přijala Zuzanna na díl svůj. 
   A tak ona svou spravedlnost zouplna vyzdvihla. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      177 
             f 223a 
81 S[irotci] n[ebožtíka] Jana Holše 
 
   Jest jich dvý: Kateřina, Dorota a Kuna mateř jejich třetí. 
   Kateřina a Dorota ty při otčímovi svém zůstávají. 
   Vyhledalo se jim spravedlnosti: 
   Na gruntě 69, kterejž Jíra Šarda drží v Městečku 22 R. Ty 
mají takto jíti: letha [15]94 1 R a letha [15]95 po 3 R. 
   Více jim náleží na podsedku 49, kterejž Bartoš Sekl drží 
v Měst[ečku] 11 R. Ty mají jíti takto: letha [15]95 1 R a od 
letha [15]96 po 2 R. 
   Též jim náleží na vinohradě Jíry Podřezala v Staré hoře, 
otčíma jejich 30 R. 
                                        Summa toho všeho 63 R. 
   Dělíc tu summu na tři díly, dostane se na jeden každej díl 
po 21 R. 
   A Jíra Podřezal díl Kuny manželky své, 
             f 223b 
   mateři těch s[irotků], na vinohradě sobě 21 srazil a 
ostatek mimo sražení dílu svého, těch 9 R, od letha [15]94 při 
Vánocích po 2 R pokládati povinnen bude.    
 
   Letha [15]94 přijato od Jíry Šardy za grunth 1 R. 
   Z toho dáno Václavovi Letovskému od vkladu 8 gr 4 den. 
   Z těch ze všech vejš psaných sirotčích dílův se zaplatilo 
do truhlice sirotčí vrbecké za dluh n[ebožtíka] Jana Holše na 
roli půjčených sirotkův vejš psaných, otce sirot[ků] Mikuláše 
Horných 2 R. 
   Letha [15]95 přijato z gruntu Bartoně Sekylového 1 R. 
   Více přijato od Jíry Šardy za grunth peněz purkrechtních  
3 R. 
   Letha [15]96 položil Bartoň Sekylových za grunth svůj peněz 
purgrecht[ních]  2 R. 
   Téhož letha přijato od Jíry Šardy za grunth peněz 3 R. 
   Leta [15]97 přijato z gruntu Jíry Šardy za grunt 3 R. 
   Téhož leta přijato z gruntu Bartoně Sekylových 2 R.  
   Leta [15]98 přijato z gruntu Bartoně Sekylových 2 R. 
   Též přijato od Jana Šardy 3 R. 
   Jíra Podřezal jsouc povinen s[irotkům] ut s[upr]a za 
vinohrad mimo poražení dílu manželky své 9 R dodati, odevzdal 
jim na gruntě Jana Šardy 5 R a 4 R ještě položiti má při 
dvojích posudcích, při každých po 2 R. Act[um] [15]98. 
   Letha 1603 za purg[mistra] Václava Pytlovaného půjčeno 
Jírovi Podřezalovi, otčímovi tohoto sirotka, peněz hotových  
6 R, oplatiti má o posudku příštím letha 1604. 
             f 224a 
   Letha [15]99 za purgmistra Jana Kuběje přijato od Jíry 
Šardy za grunt 3 R. 
   Též přijato od Bartoně Sekylových za g[runt] 2 R. 
 
 



 

 

      178 
 
   Letha 1600 za purgmistra Jana Kuběje přijato od Jíry Šardy 
za grunt 2 R. 
   K ruce Jeho Mi[l]osti Páně po s[irotku] Kateřině zběhlé, 
neb sem nikdá se k rejstrom nestavěla, přijato 13 R. 
   Letha 1601 za purgmistra Václava Pytlovaného přijato od 
Jana Šardy za grunt 2 R. 
   Ty sou k ruce panské po Kateřině zběhlé přijaty. 
   Letha 1603 za purg[mistra] Václava Pytlovaného z poručení 
Její [Mil]osti Paní půjčeno Jírovi Podřezalovi peněz hotových 
z truhlice 12 R. Takové peníze položiti má o posudku nejprve 
příštích letha ut s[upr]a. 
   A místo rukojemství podstoupil čtyri grefty vinohradu 
v Nové hoře, aby jich neměl moci žádnému prodávati, 
podstupovati ani profrejmarčovati, pokudž té sumy zase 
nezaplatí. 
   Letha a za purg[mistra] ut s[upra] přijato od Martia 
Slováka za grunt 3 R.  
   Letha 1604 za purgmistra Pavla Psíka přijato od Martina 
Slováka za g[runt] 1 R 15 gr. 
   Od Jíry Podřezalového za vinohrad 2 R. 
   Též od něho na dluh půjčený 2 R. 
   Letha Páně 1615 za purgkmistra Jury Vnučky přijato od 
Martina Slováka za grunt 2 R. 
   Leta Páně 1616 za purgkmistra Jana Vaškového od Martina 
Slováka za grunt přijato peněz ročních 1 R. 
   Ten jest dán Janovi Podřezalovi  po mateři jeho. 
   Letha 1618 za purgkmistra Jiříka Vnučka přijato od Martina 
Slováka za grunt za 2 letha 3 R. 
   Ty sou vydané Janovi Podřezalovi po mateři jeho. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      179 
             f 225a 
82 S[irotci] n[ebožtíka] Vaška Belových 
 
   Jest jedna Kateřina. Ta v městečku Lipově zůstává. 
   Vyhledalo se jí spravedlosti: 
   Na vinohradě půl achtele v Starej hoře, kterýž Jan 
Belových, strejc téhož sirotka, koupil 45 R. Ty jak jim jíti  
mají, knihami horenskejmi se spraviti moci budeš. 
   O jiné spravedlnosti aby jí kde co více náležeti mělo, se 
neví. 
 
   Letha [15]94 přijato od Jana Belových za vinohrad 1 R. 
   Složen do truhlice sirotčí. 
   Letha [15]96 přijato od Jana Belového za vinohrad 3 R. 
   Leta [15]97 přijato od Jana Belového za vinohrad 3 R. 
   Leta [15]98 přijato od Jana Belového za vinohrad 3 R. 
Act[um] za purg[mistra] Jana Kuběje. 
   Letha [15]99 za purgmistra Jana Kuběje přijato od Jana 
Belového za vinohrad 3 R. 
   Ty sou vydány Kateřině na díl její. 
   Letha 1600 za purgmistra Jana Belového přijato od Kateřiny, 
ženy Jana Belového, za v[inohrad] 1 R 15 gr. 
   Z toho dáno Kateřině na díl její 1 R 15 gr. 
   Letha 1601 za purgmistra Václava Pytlovaného přijato od 
Macka Šerých za vinohrad 1 R. 
   Letha 1603 za purgmistra Václava Pytlovaného přijato od 
Macka Šerých za vinohrad 1 ½ R. 
   Klateřině dáno na díl její na kožich 2 R. 
             f 225b 
   Letha 1604 za purg[mistra] Pavla Psíka přijato od Macka 
Šerého za vinohrad 1 R 15 gr. 
   Letha 1611 za purgmistra Vaňka Spěváka přijato od Václava 
Holipána za vinohrad na místě Macka Šerého 2 R. 
   Přijala je Kateřina na díl svůj. 
   Letha 1612 za purg[mistra] Jana Kolacije přijato od Václava 
Holipána za Starou horu 2 R. 
   Ty přijala Kateřina na díl svůj. 
   Letha 1613 za purg[mistra] Jana Kolacie přijato od Václava 
Holipána za vinohrad Starou horu 2 R. 
   Ty přijala Kateřina na díl svůj. 
   Letha 1614 za purgmistra Jíry Vnučky od Vácslava Holipána 
za vinohrad v Staré hoře přijato 2 R. 
   Ty sou dány Kateřině na díl její. 
   Letha 1615 za purgkmistra Jíry Vnučky Daněk Blanařů, muž 
Kateřiny svrchu psané, prodal na tom vinohradě v Staré hoře 
Václavovi Holipánovi 9 R 15 gr za hotových 2 R 15 gr. 
   Zůstává se ještě dopláceti za ten vinohrad 9 R. 
   Leta 1616 za purgkmistra Jana Vaškového Daněk Blanařů muž 
Kateřinin prodal ostatek dílu svého na vinohradě, totiž 9 R, 
Václavovi Holipánovi za 3 R. A tak Václav má ten vinohrad 
zaplacený a za něj nic dlužen není. 



 

 

      180 
             f 226a 
83 S[irotci] n[ebožtíka] Jíry Kociána 
 
   Jest jich dva: Martin, Jan a Kateřina mateř jejich třetí. 
   Jan ten slouží u pana Čačka a Martin při mateři zůstává. 
   Vyhledalo se jim spravedlnosti: 
   Na vinohradě v Starej hoře podle zápisu knih horenských 
v listu 92, kterýž Jíra Hrubců drží 50 R. Na to jest s toho 
vinohradu hotovejch položeno od Jíry Hrubcova 30 R a ostatek, 
to jest 20 R, dopláceti zůstává tenž Jíra Hrubců 20 R. Kderýž 
pokládati má od letha [15]94 při Vánocích po 4 R. 
 
   Vydání z nahoře položené hotové sumy toto: 
   Item za dluhy n[ebožtíka] Jíry Kociána dáno 8 R. 
   Item Kateřině Kociánce, mateři nadepsaných sirotků 14 R. 
             f 226b 
   A mimo to vydání půjčeno hotové summy Machovi Kováři 6 R. 
Ty jest povinen zase složiti. 
   A při právě zůstává 2 R. 
   A jestliže by těm sirotkům kde co více a na čem náleželo, 
to se má vyhledati a vyhledajíc do těchto rejster vepsati 
dáti.             
 
   Letha [15]94 přijato od Jíry Hrubcového za vinohrad peněz 
ročních 4 R do truhlice sirotčí. 
   Též přijato od Martina Kovářového na peníze půjčené 
oplacených 2 R. 
   Letha [15]96 přijato z vinohradu Jíry Hrubcového 3 R. 
   Letha [15]97 přijato od Jíry Hrubcového za vinohrad 4 R. 
   Leta [15]98 přijato od Jíry Hrubcova za vinohrad 4 R. 
Act[um] za purgmistra Jana Kuběje. 
   Letha [15]99 za purgmistra Jana Kuběje přijato od Jíry 
Hrubcova za vinohrad 3 R. 
   Letha 1600 za purgmistra Jana Kuběje přijato od Jíry 
Hrubcova za vinohrad ost[atní] 2 R. 
   A tak jej doplatil. 
   Letha 1602 za purgmistra Václava Pytlovaného dáno Janovi na 
díl jeho 6 R. 
   Letha 1603 za purg[mistra] Václava Pytlovaného Janovi dáno 
na díl jeho peněz hotovejch k svadebnímu veselí 14 R. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      181 
             f 228a 
84 S[irotci] n[ebožtíka] Štěpána Vnučky 
 
   Jest jich kromě Kateřiny mateře a Jana bratra jejich, 
kterýž již spravedlnosti své vyzdvihli, ještě tři: Jíra, 
Zuzanna a Babuše. 
   Vyhledalo se jim spravedlnosti na níže psaných věcech toto: 
   Item peněz hotových za stříbro prodané 664 R. 
   Item z dluhů vyupomínanejch i dukáty počítajíc 281 R. 
   Item více z gruntův a z vinohradův ku právu přijatých peněz 
426 R 15 gr. 
   Item více nachází se na gruntěch a vinohradech od letha 
[15]94 dopláceti 1177 R 10 gr. 
   A na lidech podlužných, což n[ebožtík] otec těch s[irotků] 
[půjčil], zůstaly 123 R 3 gr. 
                        Summa všeho statku učiní 2671 R 28 gr. 
             f 228b 
   S toho se snímá, což jest dluhův po nebožt[íku] otci jejich 
zaplaceno 158 R. 
 
   A mimo to se ještě z toho statku vyplniti má níže psaným 
osobám toto: 
   Item s[irotkům] n[ebožtíka] Petra Koudelova 7 R. 
   Na termíny, co jest nebožt[ík] otec těch sirot[ků] peněz 
sirotčích a obecních k sobě přijal, z kderejch počtu neudělal, 
má se vyplniti 250 R 25 gr 3 den. Ta summa jest z hotových 
vyplněna a zaplacena a sirot[kům] sňata. 
   Item Babuši sestře jejich místo vinohradu má se vyplniti  
40 R. Ta suma jest jí z hotových peněz sňata. 
                Summa všech dluhův zaplacenejch i s tím, což 
se ještě zaplatiti má, učiní 455 R 25 gr 3 den. 
   I sejmouce takové napřed psané dluhy z vejš jmenované 
summy, zůstává čistého statku 2216 R 2 gr 3 den ½ halíře. 
   Dělíc tu summu na tři díly, dostane se na jeden každej díl 
po 738 R 20 gr 5 ½ den. 
             f 229a 
   Na to mají na ty díly nahoře položené na níže psanejch 
věcech toto: 
   Item na gruntě třetím v Městečku, kterejž Pavel Poláček 
drží 29 R. Ty jak jim jíti mají, zápis kněh purgkrechtních 
šíře v sobě obsahuje. 
   Item na gruntě 7, kterejž Matouš Šardického drží 77 R. Ty 
se od leta [15]94 při Vánocích pokládati mají po 3 R. 
   Item na gruntě 25, na kterémž jest Jan Benedíků 107 R. Na 
to jest letha [15]93 zadržel 10 R a ostatek od letha [15]94 
pokládati má při Vánocích po 10 R. 
   Item na gruntě 11, kterýž Václav Pytlovanej na Závodí drží 
40 R. Ty se pokládati mají od letha [15]95 při Vánocích po    
3 R. 
   Item na gruntě 30 v Městečku, na kterém jest Jíra Kurka  
68 R. 



 

 

      182 
             f 229b 
   Ty jíti mají od letha [15]94 při Vánocích po 2 R. 
   Item na gruntě 58 v Městečku, na kderémž jest Tomáš 
Trojáček 36 R. Ty jíti mají od leta [15]94 při Vánocích po  
2 R. 
   Item na gruntě 35 v Městečku, kterejž Jan Varisů drží 75 R. 
Ty se pokládati mají od leta [15]94 při Vánocích po 4 R. 
   Item na gruntě 58 na Závodí, kterejž Jan Tomanců drží 26 R 
7 ½ gr. Ty se mají pokládati od letha [15]94 při Vánocích po  
3 R. 
   Item na gruntě 21 v Městečku, kderýž Mikoláš Stenickej drží 
15 R. Ty mají letha [15]97 a [15]98 vyjíti. 
   Item na gruntě 15 v Městečku, na kterém jest Matěj Mašáně 
4 R 15 gr. Ty jak jim se vyplniti mají, zápis kněh 
purgkrechtních ukazuje. 
             f 230a 
   Item z gruntu 55 v Městečku, kterejž Jan Pejhů drží 14 R  
15 gr. Ty se mají pokládati od letha [15]94 při Vánocích po  
4 R. 
   Item na gruntě 56 v Městečku, na kterémž jest Daniel Blanař 
10 R. Ty jak jim jíti mají, zápis kněh purgkrechtních ukazuje. 
   Item na gruntě 62, na kterémž jest Pavel Kurků 46 R. Ty 
jíti mají od letha [15]94 při Vánocích po 4 R. 
   Item na gruntě 65, na kterém jest Vaněk Hladký v Městečku 
56 R. Ty se pokládati mají od letha [15]94 při Vánocích po  
6 R. 
   Item na gruntě 5 v Městečku, na kterým jest Martin Tkadlec 
30 R. Ty jak jim jíti mají, zápis kněh purgkrechtních šíře 
ukazuje. 
             f 230b 
   Item na gruntě šedesátým osmým, kterejž Mikoláš Kutějků 
drží 38 R. Ty pokládati má od leta [15]94 při Vánocích po  
2 R. 
   Item na gruntě Jana Hodináře v Strážnici náleží jim 20 R. 
Ty se pokládati mají od letha [15]94 při Vánocích po 10 R. 
   Item na Pavlovi Kurkovi z vinohradu v hoře Radostnej 65 R. 
Ty má pokládati od letha [15]95 při Vánocích po 4 R. 
   Item z vinohradu Tomáše Trojáčka 17 R. Ty jak jim jíti 
mají, zápisem kněh horenských se spravíš. 
   Item na vinohradě Vavřince Kladrubského 35 R. Ty jíti mají 
od letha [15]95 při Vánocích po 10 R. 
   Item z vinohradu v Starej hoře, kterejž Matěj Vaňka 
Miklovýho drží 22 R. 
             f 231a 
Týž pokládati mají od letha [15]94 při Vánocích po 3 R. 
   Item na štvrti roli, kterouž Bartoš Kocourek drží 43 R. Ty 
platiti má od letha [15]94 při Vánocích po 3 R. 
   Item více na gruntě Jana Janulkova 75 R. Na to zadržel za 
pět leth 30 R a ostatek dopláceti má od letha [15]94 při 
Vánocích po 6 R. 
 



 

 

      183 
 
   Item na vinohradě v Slavkovské hoře, kderejž Jíra Uhlíř 
z Velké drží 15 R. Ty má pokládati od letha [15]94 při 
Vánocích po 5 R. 
   Item na vinohradě v Radostné hoře, kterejž Jan Vařejů drží 
27 R. Ty jíti mají od letha [15]96 při Vánocích po 3 R. 
   Item na vinohradě v hoře Veselé na Kněždubsku, kderejž 
Martin Horáček drží 91 R. Ty pokládati má od letha [15]94 při 
Vánocích po 10 R. 
             f 231b 
   Item na vinohradě v Ležhoře na Kněždubsku, kterejž Tomeš 
Krčmů koupil 32 R. Ty se pokládati mají při Vánocích od letha 
[15]94 po 2 R. 
   Item na vinohradě Mikuláše Hryzu[l]ky v Ležhoře na 
Kněždubsku 11 R 15 gr. Ty jíti mají při Vánocích od letha 
[15]94 po 2 R. 
   Item na Jírovi Manových z Kuželového za vinohrad v Ležhoře 
na Kněždubsku 29 R 7 ½ gr. Ty jíti mají od letha [15]94 při 
Vánocích po 5 R. 
   Item na Martinovi Jana Maškovýho z vinohradu na Kněždubsku 
14 R. Ty jíti mají při Vánocích od letha [15]94 po 2 R. 
   Item na vinohradě Jíry Pelova v Starej hoře 8 R 10 gr. Ty 
jíti mají od letha [15]94 při Vánocích po 3 R. 
          Summa všeho na před psanejch gruntích a vinohradech, 
což se dopláceti má, učiní v sumě 1177 R 10 gr. 
             f 232a 
   Na tu summu jest zadržalejch, jakž napřed položeno 40 R. 
 
   A mimo to nachází se napřed psanejm sirotkom na dluzích na 
níže psanejch osobách, kteréž povinny sou těm sirot[kům] 
zaplatiti toto: 
   Item Mikoláš Bravec 1 R. 
   Jan Benedíků 6 R. 
   Macek Černejch 6 R. 
   Jan Krejsa mimo prvních 3 R položených ještě zůstává 3 R  
18 gr. 
   Jan Rabáček za žito 4 r. 
   Matěj Mašáňů 1 r 15 gr. 
   Jan Valtruba 5 R. Ty se mají z jeho statku zaplatiti. 
   Jíra Sládek 3 R. 
   Mikuláš Vodička mimo prvních 7 R položených zůstává 7 R. 
   Manželka po nebožtíkovi Jírovi Janulkovi zůstalá spolu 
z sirotky svými zaplatiti má 15 R. 
             f 232b 
   Sirot[ci] po nebožt[íku] Jírovi Benedíkových zůstalí 
z svého statku mimo první 3 R zaplacené ještě dlužni těmto 
sirot[kům] zůstávají 18 R. 
   Bartoň Tomanců 2 R. 
   Jíra Derebis mimo první 1 R odvedenej zůstává 2 R. 
   Sirotci n[ebožtíka] Jíry Tlustýho 3 R 15 gr. 
 



 

 

      184 
 
   Michal Sečka v městě Veselí mimo prvních 6 R položenejch 
zůstává 2 R. 
   Matěj Drozd z Tasova mimo první 3 R položené zůstává 3 R. 
   Jan Skřiňa ze Lhoty Ostrovské mimo první 4 R položené 
zůstává ještě dopláceti 4 R. 
   Jíra Holenka z měst[ečka] Velké mimo první 4 R odvedené 
zůstává ještě 8 R. 
   Matěj Hošek z Velké mimo první 3 R odvedené ještě zůstává  
3 R. 
   Item v Kunovicích na gruntě Jana Daňového 15 R. 
           Summa dluhův na lidech povinnejch učiní 123 R 3 gr. 
             f 233a 
   A při právě všech peněz těm sirotkom náležitejch býti má 
915 R 19 gr 3 den ½ hal. 
                         Summa všeho na gruntech, vinohradích 
a lidech podlužných i s tím, což při právě hotovej býti má, 
učiní v jedné sumě 2216 R 2 gr 3 den ½ hal. 
   A mimo to má bejti peněz hotovejch při právě z statku 
nebožt[íka] Štěpána Vnučky přijaté, kterejmi se dluhy a 
termíny po něm zůstalé, jakž napřed položeno, zaplatiti mají 
297 R 25 gr 3 den 1 v.  
 
   Letha [15]94 přijato od Jana Varise peněz ročních za grunth 
4 R. 
   Ty jsou vydány Jírovi na díl jeho. 
   Přijato od Tomáše Trojáčka za grunth peněz ročních 2 R. 
   Dány Jírovi na díl jeho. 
   Od Jíry Šardy přijato za grunth 2 R. 
   Ty dány Jírovi na díl jeho. 
   Od Jana Janulkova, otčíma těch sirotkův, přijato za grunth 
10 R. 
   Ty vzal Jíra na díl svůj. 
   Z statku n[ebožtíka] Jana Krejsy přijato od Jíry syna jeho 
za grunth a z vinohradu na zaplacení dluhu vejš psaného 3 R  
18 gr. 
   Ty vzal Jíra na díl svůj. 
   O Mikuláše Bravce přijato za dluh 1 R. 
   Ten vzal Jíra na díl svůj. 
             f 233b 
   Též přijato od Mikuláše Kutějkova za grunth 2 R. 
   Vzal jich Jíra na díl svůj. 
   Též přijato od Jana Benedíkového za grunth 10 R. 
   Ty dány Jírovi na díl jeho. 
   Od Jana Pejhového za grunth přijato půl summy 2 R. 
   Ty vzal Jíra na díl svůj. 
   Od Martina Horáčka přijato za vinohrad 10 R. 
   Ty vzal Jíra na díl svůj. 
   Od Matěje Lacka přijato za podsedek peněz purkrechtních  
1 R. 
   Ty vzal Jíra na díl svůj. 



 

 

      185 
 
   Od Jana Tomance přijato  za grunth 3 R. 
   Ty sou vydány Jírovi napřed psanému. 
   Od Matěje Mašáně přijato za grunth 4 R 15 gr. 
   Ty sou vydány Jírovi na díl jeho. 
   Od Martina Martinickýho přijato za grunth 1 R. 
   Ten jest vydán Jírovi na díl jeho. 
   Z statku nebožt[íka] Jíry Benedíkového přijato na dluh 2 R. 
   Ty sou vydány Jírovi na díl jeho. 
   Letha [15]94 vyhledalo se spravedlnosti Zuzanně na 
vinohradě v Klučové hoře, kterejž Jan Janulků drží a trhem jej 
koupil, jmenovitě za 70 R. Za kterejž ten Jan Janulků též 
Zuzanně od letha [15]95 při Vánocích platiti má pořadně po 4 R 
až do vyplnění summy ut sup[ra]. 
   Více tenž Jan Janulků povinnen jest Kateřině a Babuši za 
vino[hrad] platiti 27 R. Ty pokládati má od letha [15]95 po  
3 R. 
   Jakož oboje placení a tomu zadosti učinění slíbili za ně 
zejména tito: Pavel Janulků, Matěj Nováků, Jíra Tomšíků a 
Václav Bařinů R.S.N. 
   Letha [15]94 přijato od Vaňka Hladkých peněz ročních za 
grunth 4 R. 
   Dány Jírovi na díl jeho. 
             f 234a 
   Též přijato na vyšlou spravedlnost peněz hotových 6 R. 
   Ty dány Jírovi na díl jeho. 
   Též přijato od Matěje Moškorového závdanku na místě Matouše 
Šardického, což on těm sirotkům vyplniti povinen byl 9 R. 
   Ty dány Jírovi na díl jeho. 
   Těm napřed psaným sirotkům odvedeno na vyšlou spravedlnost 
jejich toto, kteráž na Jeho Mi[l]ost Pána právem odběžným 
připadla po osobách zejména těchto: 
   Mathoušovi nebožš[tíka] Petra Koudelova náleželo 
spravedlnosti 31 R, ta jest odvedena na vyšlou spravedlnost 
těch sirot[ků] napřed psaných. Jak jim táž spravedlnost jíti 
má, při sirot[cích] téhož Petra o tom položeno najdeš. 
   Více těm sirot[kům] odvedeno na vyšlou spravedlnost jejich 
43 R, kteráž náležela Janovi, sirot[ku] zběhlému nebožš[tíka] 
Valenty Žaloudka. Ty jak se jim vyplniti mají, o tom při tychž 
sirot[cích] Valenty Žaloudka položeno najdeš. 
   Více jim odvedeno na vyšlou spravedlnost jejich po 
Martinovi, Jírovi a Anně, sirot[kům] zběhlým nebožš[tíka] Jana 
Služby 63 R 15 gr. Ty jak se jim vyplniti mají, o tom při 
tychž sirot[cích] Jana Služby položeno najdeš. 
             f 234b 
   Více jim na vyšlou spravedlnost odvedeno po Pavlovi a 
Jakubovi, sirot[cích] zběhlých nebožš[tíka] Jíry Šimkového  
202 R 22 gr 2 den. Ty jak jim jíti mají, při tychž sirot[cích] 
téhož nebožš[tíka] Jíry Šimkového o tom položeno najdeš. 
 
 



 

 

      186 
 
   Více jim odvedeno na spravedlnost jejich vyšlou po Janovi 
nebožš[tíka] Jíry Tlustého 48 R 6 ½ gr. Ty jak jim jíti mají, 
o tom při tychž sirot[cích] Jíry Tlustého položeno najdeš. 
  
   Letha [15]95 přijato od Václava Pytlovaného za grunth 3 R. 
   Téhož letha přijato od Matěje Lacka za grunth 1 R. 
   Téhož letha přijato od Jana Janulka za grunth 6 R. 
   Téhož letha přijato od Jana Tomance za grunth 3 R. 
   Téhož letha přijato od Tobiáše Linharta Matoušovýho 1 R. 
   Téhož letha [15]95 od Jana Benedíkového za grunth 10 R. 
   Ty sou vydány Jírovi na díl jeho. 
   Téhož letha [15]95 přijato z gruntu Jana Vítkového 4 R. 
   Sou dány Jírovi na díl jeho. 
   Téhož letha [15]95 přijato od Pavla Kurky za grunth svůj  
4 R. 
   Ty sou dány Jírovi na díl jeho. 
             f 235a 
   Téhož letha [15]95 přijato od Jana Pejhy za podsedek 3 R. 
   Téhož letha [15]95 přijato od Mikuláše Mračkového za grunth 
10 R. 
   Ty sou vydány Dorotě Kudlové na (nedopsáno). 
   Toto omylem napsáno, těch 10 R sou při s[tatku] n[ebožtíka] 
Jakuba Vnučky zapsány. 
   Téhož letha přijato od Vrby za grunth 2 R. 
   Dány Jírovi na díl jeho. 
   Téhož letha [15]95 přijato od Macka Moškorových za grunth  
3 R. 
   Ty sou dány Jírovi na díl jeho. 
   Téhož letha dáno Jírovi na díl jeho hotovejch 17 R. 
   Letha [15]96 přijato od Jana Janulka peněz za grunth 6 R. 
   Téhož letha přijato od Václava Pytlovaného za grunt peněz  
3 R. 
   Téhož letha [15]96 přijato z gruntu Jíry Maškova peněz  
10 R. Omylem napsáno, náleží s[irotkům] n[ebožtíka] Jakuba 
Vnučky. 
   Téhož letha [15]96 položil Matěj Lacek za grunth peněz 
purgkrecht[ních] 1 R. 
   Téhož letha přijato od Maryase za grunth 1 R 24 gr 1 den. 
   Téhož letha [15]96 přijato z gruntu Jíry Onučka 2 R. 
   Téhož letha přijato z gruntu Varisa dvojích peněz 8 R. 
   Téhož letha přijato od Tobiáše Linhartova za grunth peněz 
1 R. 
   Téhož letha přijato od Jana Pejhových za grunth 3 R. 
   Téhož letha přijato od Vrby za grunth 2 R. 
   Téhož letha přijato od Pavla Kurky za grunth 4 R. 
   Téhož letha přijato z gruntu Vaňka Hladkýho dvojích peněz 
10 R. 
   Z toho dáno Jírovi na díl jeho 6 R. 
   Téhož letha [15]96 přijato z gruntu Jana Benedíkova peněz  
6 R. 



 

 

      187 
 
   Téhož letha [15]96 přijato z gruntu Macka Moškořovýho 3 R. 
             f 235b 
   Téhož letha [15]96 přijato s podsedku Jana Tomance 2 R. 
   Téhož letha přijato od Matěje Vaňka Miklových za vinohrad 
dvojí peníze 4 R. 
   Z toho dáno Jírovi na díl jeho 2 R. 
   Téhož letha přijato od Kocourka ze čtvrti roli 3 R. 
   Téhož letha položil Jíra Pelů z vinohradu 2 R. 
   Téhož letha přijato z statku n[ebožtíka] Jíry Benedíkova  
2 R. 
   Leta [15]97 přijato od Václava Pytlovaného za grunt 3 R. 
   Téhož leta přijato od Jana Janulky za grunt 6 R. 
   Téhož leta přijato od Jana Benedíkova za grunt svůj 6 R. 
   Téhož leta přijato za roli od Bartoše Kocourka 3 R. 
   Leta [15]97 položil Matěj Lace[k] za grunt svůj 1 R. 
   Téhož leta přijato od Jana Tomance za grunt 2 R. 
   Téhož leta přijato z grunt[u] Macka Moškorových 3 R. 
   Téhož leta přijato z gruntu Jíry Onučky 2 R. 
   Téhož leta přijato z gruntu Jana Pejhy 3 R. 
   Téhož leta přijato z gruntu Jana Vrby 2 R. 
   Téhož leta přijato z vinohradu Jana Vařeje 2 R. 
   Téhož leta přijato od Mikoláše Maryasa za grun[t] 2 R. 
   Téhož leta přijato z gruntu Tobiáše Linhartových 1 R. 
   Téhož leta přijato z gruntu Pavla Kurky 4 R. 
   Ty sou vydány Jírovi na díl jeho 4 R.  
   Téhož leta přijato z gruntu Mikoláše Šteruskýho na místě 
Jana Varisa 4 R.  
   Téhož leta přijato z gruntu Vaňka Hladkýho 4 R. 
   Ty 4 R jsou vydány Jírovi na díl jeho. 
   Téhož leta přijato po zběhlém s[irotku] ne[božtíka] Petra 
Koudelového 15 R 28 gr 6 den. 
   Tych patnácte R a 28 gr 6 den jsou vydány Jírovi na díl 
je[ho]. 
   Letha ut s[upr]a našlo se z register purkrechtních, že jest 
za grunt od Mikuláše Kutějky položeno 2 R. 
   Leta [15]98 vydáno Jírovi na díl jeho z vyšlé spravedlnosti 
na dělání řemesla masařského 15 R. 
   Letha 1597 našlo se, že Martin Horáček z Kněžduba položil 
za vinohrad 15 R. 
   Ty jsou vydány z poručení p[ana] Jana Okrutského, ouředníka 
na Strážnici, Jírovi na díl jeho. 
             f 236a 
   Letha 1598 přijato od Jana Janoulky za grunt ročních peněz 
6 R. 
   Též přijato od Macka Moškory za grunt 3 R. 
   Od Václava Pytlovaného za grunt 3 R. 
   Od Jana Benedíkového za grunt přijato 6 R. 
   Od Matěje Lacka  za grunt přijato 1 R. 
   Od Martina Pavelkového za grunt 2 R. 
   Z statku Jana Valtruby dluhu neboštíka 5 R. 



 

 

      188 
 
   Z gruntu Mikuláše Maryasa přijato 6 R. 
   Od Jíry Onučky za grunt přijato 2 R. 
   Od Mikuláše Šteruskýho za grunt 4 R. 
   Od Jana Pejhy za grunt přijato 3 R. 
   Od Jana Vrby za grunt přijato 2 R. 
   Od Pavla Kurky za grunt přijato 4 R. 
   Od Vaňka Hladkého za grunt přijato 4 R. 
   Od Jana Vařeje za vinohrad přijato 3 R. 
   Od Mikuláše Kutějky za grunt 2 R. 
   Od Bartoše Kocourka za roli přijato 3 R. 
   Od Macka Vaňkových za vinohrad 3 R. 
   Od Jíry Pelového za vinohrad přijato 3 R. 
   Od Jíry Pejhova na místě Vavřince Kladrubského přijato za 
vinohrad 4 R. 
   Letha [15]99 za purgmistra Jana Kuběje přijato jest toto: 
   Od Vaňka Hladkého za grunt 4 R. 
   Od Martina Horáčka z Kněžduba za vinohrad 10 R. 
   Ty sou dány Jírovi na díl jeho. 
   Z statku n[ebožtíka] Jíry Tlustého podli odvodu po 
s[irotku] zběhlým přijato 4 R. 
   Z gruntu Mikuláše Kutějkova přijato 2 R. 
   Od Jana Janoulka přijato za grunt 6 R. 
   Ty sou vydány Jírovi na díl jeho. 
   Od Macka Moškorových za g[runt] přijato 3 R. 
   Od Václava Pytlovaného za g[runt] přijato 3 R. 
   Od Jana Benedíkového za grunt přijato 6 R. 
   Od Bartoše Kocourka přijato za roli 3 R. 
   Z statku n[ebožtíka] Petra Koudelova podli odvodu po 
s[irotku] zběhlým přijato 4 R. 
   Od Matěje Lacka za grunt přijato 1 R. 
   Od Martina Pavelkova přijato za grunt 3 R. 
   Z statku n[ebožtíka] Jana Služby přijato podli odvodu po 
s[irotku] zběhlým peněz hotových 14 R. 
             f 236b 
   Letha [15]99 za purgmistra Jana Kuběje přijato z statku 
Jíry Šimkového podli odvodu po s[irotku] zběhlým 32 R 17 gr 
2 den. 
   Z gruntu Martina Tkadlce prvních peněz 1 R. 
   Z gruntu Šimka Poláka přijato ost[atní] 1 R 5 gr 6 den. 
   Od Jana Pejhového za grunt přijato 3 R. 
   Od Martina Chochola přijato za grunt 1 R. 
   Od Jana Vrby přijato za grunt 2 R. 
   Tobiáš Linhartů majíc položiti za grunt 4 R, ty sobě Jíra, 
koupíc od něho ten grunt, na díle svém porazil. 
   Od Matěje Vaňkova za vinohrad přijato 3 R. 
   Ty přijal Jíra na díl svůj. 
   Z statku n[ebožtíka] Jana Služby přijato podli odvodu po 
sirot[cích] zběhlých 2 R. 
   Od Jíry Pejhového na místě Vavřince Kladrubskýho položených 
za vinohrad přijato 4 R. 



 

 

      189 
 
   Od Jana Vařeje za vinohrad přijato 3 R. 
   Od Martina Horáčka z Kněžduba za vinohrad přijato 10 R. 
   Ty přijal Jíra na díl svůj. 
   Jírovi dáno na díl jeho hotových peněz 70 R 23 gr 1 den. 
   Od Daniele Mlynáře za vinohrad přijato 4 R. 
   Od Jíry Pelového též přijato za vinohrad 3 R. 
   Z toho dáno Jírovi na díl jeho 7 R. 
   Zuzanně dáno na díl její z hotových peněz 40 R.   
   Letha 1600 za purgmistra Jana Kuběje přijato od Jana 
Janoulka za grunt 6 R. 
   Z toho dáno Jírovi na díl jeho 3 R. 
   Od Jana Benedíkového přijato za grunt 3 R. 
   Ty sou vydány Jírovi na díl jeho. 
   Od Matěje Lacka za grunt přijato 1 R. 
   Z statku n[ebožtíka] Jana Služby podli odvodu přijato 1 R. 
   Z statku n[ebožtíka] Jíry Šimkového podli odvodu 3 R. 
   Z statku n[ebožtíka] Jíry Tlustého podli odovdu 3 R. 
   Od Petra Krejčího za grunt přijato 3 R. 
   Od Jana Pytlovaného za grunt 2 R. 
   Od Vencle Pytlovaného za grunt 3 R. 
   Od Jana Vařejových za vinohrad přijato 2 R. 
   Od Macka Novákového za grunt přijato 2 R. 
   Od Macka Moškorového za grunt přijato 3 R. 
   Ty sou vydány Jírovi na díl jeho. 
   Od Jíry Pejhového za vinohrad přijato 4 R. 
   Ty přijal Jíra na díl svůj. 
             f 237a 
   Od Bartoše Kocourka za roli přijato 3 R. 
   Ty přijal Jíra na díl svůj. 
   Od Jana Vrby za grunt přijato 2 R. 
   Od Matěje Vaňkového za vinohrad přijato 1 R 15 gr. 
   Z statku n[ebožtíka] Petra Koudele přijato podli odvodu po 
sirotcích zběhlých 4 R. 
   Od Mikuláše Kutějkova za grunt 2 R. 
   Ty přijal Jíra na díl svůj. 
   Více dáno Jírovi na díl jeho na hospodářství 40 R. 
   Od Daniele Mlynáře za vinohrad 2 R. 
   Jírovi na díl jeho odvedeno dluhu k vyupomínání sobě na 
Michalovi Sečkovi v Veselí 6 R. 
   Na Jírovi Holenkovi v Veliké 8 R. 
   Na Martinovi Horáčkovi v Kněždubě za vinohrad letoších za 
rok 1600 10 R. 
   Na Janovi Janoulkovi za vinohrad zadržalých šesterých peněz 
po 4 R – 24 R. 
   Letha 1601 za purgmistra Václava Pytlovaného Jíra sobě 
srazil z dílu svého, což jemu z gruntu Jana Janoulka vyplniti 
se mělo 29 R, též co se jemu z vinohradu Jana Janoulka 
zaplatiti mělo 46 R, též což Jan Janoulek za vinohrad dlužen 
byl 27 R. A tak Jan Janoulek grunt svůj i vinohrad a dluh za 
víno zouplna docela zaplatil. 



 

 

      190 
 
   Téhož letha a za purg[mistra] ut s[upr]a z poručení JM Paní 
dáno Jírovi na závdanek grunthu, který od Jana Janoulka 
koupil, jmenovitě na díl jeho 60 R. 
   Od Václava Pytlovaného za grunt 3 R. 
   Od Jana Benedíkového za grunt přijato 3 R. 
   Ty přijal Jíra na díl svůj. 
   Z statku n[ebožtíka] Petra Koudelova podli odvodu po 
s[irotku] zběhlým přijato 3 R. 
   Z statku n[ebožtíka] Jana Služby podli odvodu 1 R. 
   Od Macka Moškorového za grunt přijato 1 R 15 gr. 
   Od Bartoše Kocourka přijato za roli 3 R. 
   Ty přijal Jíra na díl svůj. 
   Od Martina Tkadlce lonských za rok 1600 za grunt 1 R. 
   Od Macka Novákova za grunt 1 R. 
   Jírovi dáno na díl jeho hotových peněz 10 R. 
             f 237b 
   Letha 1601 za purgmistra Václava Pytlovaného přijato od 
Jana Pejhy za grunt 2 R. 
   Od Jana Vrby za grunt přijato 1 R. 
   Od Jana Vařeje za grunt a vinohrad 1 R. 
   Od Petra Krejčího za grunt přijato 3 R. 
   Od Mikuláše Kutějkového za grunt 1 R. 
   Od Mejnocha za grunt přijato 1 R. 
   Od Martina Pavlíkového za grunt 1 R. 
   Od Jíry Štěpána Vnučkového za g[runt] dvojích peněz za rok 
1600 a 1601 po 2 R – 4 R. 
   Ty sou Jírovi vydány na díl jeho. 
   Z statku n[ebožtíka] Jana Služby podli odvodu přijato 1 R. 
   Od Jíry Pejhového za vinohrad přijato 2 R. 
   Ty přijal Jíra na díl svůj. 
   Od Daniele Mlynáře za vinohrad přijato 2 R. 
   Ty přijal Jíra na díl svůj. 
   Od Matěje Vaňkových za vinohrad přijato 1 R. 
   Zuzanně dáno na lože šaty hotových 10 R. 
   Jírovi též dáno z jeho dílu 10 R.  
   Letha 1602 za purgmistra Václava Pytlovaného přijato od 
Macka Moškorových za grunt 1 R. 
   Od Jana Pejhy za grunt přijato 1 R. 
   Od Jíry Pelového za grunt přijato 1 R. 
   Od Petra Krejčího přijato za grunt 1 R. 
   Od Jana Mejnocha za grunt přijato 15 gr. 
   Od Martina Pavlíkova za g[runt] přijato 15 gr. 
   Od Václava Pytlovaného za g[runt] přijato 1 ½ R. 
   Od Jana Vrby přijato za g[runt] 1 R. 
   Od Bartoše Kocourka za g[runt] 1 ½ R. 
   Od Mikuláše Kutějkového za grunt přijato 1 R. 
   Od Mikuláše Hrajky přijato za g[runt] 15 gr. 
   Od Macka Novákova přijato za g[runt] 2 R. 
   Od Jana Benedíkova přijato za g[runt] 1 R. 
   Z toho ze všeho dáno Jírovi na díl jeho 8 R 24 gr 1 den. 



 

 

      191 
   
   Letha Páně 1603 za purgmistra Václava Pytlovaného 
z poručení J.M. paní dáno Babuši na díl její na kožich a šaty 
peněz hotových 20 R. 
             f 238a 
   Od Macka Moškorového za grunt přijato 3 R. 
   Od Václava Pytlovaného za grunt 3 R. 
   Od Bartoše Kocourka za roli přijato 3 R. 
   Od Jana Mejnocha za grunt 1 R. 
   Od Martina Pavelky za grunt 2 R. 
   Z statku n[ebožtíka] Jana Služby podli odvodu přijato 3 R. 
   Od Jana Pejhového za grunt přijato 4 R. 
   Z statku n[ebožtíka] Jíry Šimkového podli odvodu 11 R  
23 gr. 
   Od Jana Vrby za grunt přijato 2 R. 
   Z statku n[ebožtíka] Jíry Tlustého podli odvodu 8 R. 
   Od Petra Krejčího za grunt 2 R. 
   Od Macka Novákového za grunt přijato 2 R. 
   Od Jíry Miklošového přijato za g[runt] 6 R. 
   Ty přijal Jíra na díl svůj. 
   Od Martina Tkadlce přijato za grunt 2 R. 
   Od Jíry Pejhy za vinohrad přijato 2 R. 
   Dáno do statku Martina Pavlíčkového přebraných peněz 
z gruntu Hrajkova 2 R 4 gr. 
   Od Jana Vařeje za vinohrad přijato 1 R. 
   Od Matěje Vaňkového za vinohrad 1 R. 
   Z statku n[ebožtíka] Petra Koudelova podli odvodu po 
s[irotcích] zběhlých přijato 5 R 10 gr. 
   Ty sou vydány Zuzanně na díl její. 
   Z statku n[ebožtíka] Jana Služby podli odvodu po 
s[irotcích] zběhlých 1 R. 
   Od Jíry Pelového za grunt přijato 4 R. 
   Z toho dáno Jírovi na díl jeho 3 R. 
   Letha 1604 za fojta purg[mistra] Pavla Psíka přijato od 
Václava Pytlovaného za g[runt] 3 R. 
   Od Jana Mejnocha za g[runt]  1 R. 
   Od Martina Pavelkového za g[runt] 2 R. 
   Od Martina Tkadlce za g[runt] 2 R. 
   Od Jana Vrby za grunt přijato 2 R. 
   Od Petra Krejčího za g[runt] přijato (neuvedeno). 
   Od Mikuláše Kutějkového za g[runt] 2 ER. 
   Od Jíry Miklošového za g[runt] 4 R. 
   Od Macka Moškorových za g[runt] 3 R. 
   Od Mikuláše Smetky za roli 3 R. 
             f 238b 
   Od Petra Krejčího za g[runt] přijato 4 R. 
   Od Macka Novákova za g[runt] přijato 2 R. 
   Od Jana Pejhy přijato za g[runt] 3 R. 
   Od Jíry Pejhy přijato za vinohrad 2 R. 
   Od Matěje Vaňkového za vinohrad 2 R. 
   Od Jana Vařeje za vinohrad přijato 2 R. 



 

 

      192 
 
   Od Martina Psíkova za vinohrad 4 R. 
   Zuzanně dáno na díl její k svadbě 10 R. 
   Též dáno Zuzanně, které přijal Jan Vašků manžel její 
hotových peněz 60 R. 
   Babuši dáno na šaty na díl její 14 R. 
   Z statku n[ebožtíka] Jana Služby podle odvodu přijato 4 R. 
   Z statku n[ebožtíka] Jíry Šimkového přijato 6 R. 
   Letha 1605 za purg[mistra] Jana Kuběje z poručení J.M. pánů 
poručníků vypůjčeno těchto si[rotků] peněz hotových na 
zaplacení dluhu panského o s[vaté]m Jiří 40 R. Takové peníze 
mají zase oplaceny bejti z důchodův, když jich si[rotci] 
potřebovati budou. 
   Více podruhé při s[vaté]m Václavě vypůjčeno těchto sirotků 
peněz hotových z truhlice na zaplacení dluhův ku potřebě 
sirotčí 33 R 17 gr 5 den. Mají se z důchodův oplatiti, když 
toho ti sirotci potřebovati budou. Act[um] za purgmistra ut 
s[upr]a. 
   Letha 1607 za purgmistra Jana Kolacije přijato z důchodův 
sirotčích na vyšlou spravedlnost na dluh Jeho [Mil]osti Páně 
peněz hotových 138 R. Ty přijal Martin Suchařepa z Hradiště na 
díl Babuše manželky své a dáno je[mu] za to 3 bečky vína po  
46 R. Act[um] ut s[upr]a. 
   Více letha a za purgmistra ut s[upr]a přijato z důchodův 
sirotčích na vyšlou spravedlnost na dluh Jeho [Mil]osti Páně 
peněz hotových 100 R. Těch 100 R přijal Martin Suchařepa 
z Hradiště na díl Babuše manželky své. 
   Více letha a za purgmistra ut s[upr]a přijato z důchodův 
sirotčích na vyšlou spravedlnost, kteráž na dluhu za Jeho 
[Mil]ost Pánem zůstává, peněz hotových 120 R. Těch 120 R 
přijal Martin Suchařepa z Hradiště na díl Babuše manželky své 
a dány jemu za to 3 b[ečky] vína po 40 R. 
   Od Martina Psíkového na místě Pavla Kurky za vinohrad 
v hoře Radostné i za lonský rok přijato 6 R. 
   Od Jana Vařeje za vinohrad v Radostné přijato 2 R. 
   Martinovi Suchýmu Řepovi po Babuši dáno na díl její 8 R. 
             f 239a 
   Letha 1607 za purgmistra Jana Kolacie přijato od obce 
lipovské na dluh jejich 28 R. 
   Ty přijal Martin Suchařepa na díl Babuše manželky své.   
   Letha 1608 za purgmistra Jana Kolacie přijato od obce 
lipovské na dluh jejich 24 R. 
   Ty přijal Martin Suchařepa na díl Babuše manželky své. 
   Od Matouše Mikulášového na místě Jana Mejnocha přijato za 
grunt 1 R. 
   Od Martina Pavelky za grunt 1 R. 
   Z statku n[ebožtíka] Jíry Šimkového podle odvodu 2 R. 
   Od Tobiáše Podřezalového za g[runt] přijato 1 R 15 gr. 
   Z statku n[ebožtíka] Jana Služby podle odvodu přijato 2 R. 
   Od Jana Vařeje za vinohrad přijato 1 R. 
   Od Martina Psíkova za vinohrad 2 R. 



 

 

      193 
 
   Janovi Vaškovému dáno hotových peněz na díl Zuzanny 
manželky jeho 10 R 15 gr. 
   Martin Psíků majíc těmto sirotkom za vinohrad platiti 
v Radostné hoře, prodal jej knězi Pavlovi, správci lipovskýmu,  
za sumu 47 R. Závdanku jemu dal 6 R a dopláceti zuostává těmto 
sirotkom 41 R, placením od letha 1609 podle ourody po 4 R. 
Odevzdán jemu za volný a svobodný. 
   Rukojmě Petr Krejčí, Martin Psíků S.R.S.N. 
   Od Vavřiny přijato na místě Jíry Pejhy 2 R. 
   Ty přijal Jan Vašků na díl Zuzanin. 
   Letha 1609 za purgmistra Jíry Pejhového přijato od Jana 
Macigala za grunt 1 R. 
   Vydán jest Janovi Vaškovýmu. 
   Z statku Jíry Šimkového podle odvodu přijato 2 R. 
   Přijal je Jan Vašků na díl ženy své. 
   Od Martina Strejčeníka za grunt 2 R. 
   Přijal je Jan Vašků. 
   Od Petra Krejčího za grunt přijato 1 R. 
   Přijal jej Jan Vašků. 
   Z statku n[ebožtíka] Jana Služby přijato podle odvodu 1 R. 
   Ty přijal Jan Vašků na díl svuoj. 
             f 239b 
   Od Jana Vařeje za vinohrad v Radostné přijato 2 R. 
   Přijal je Jan Vašků. 
   Z statku n[ebožtíka] Jana Služby přijato 1 R. 
   Přijal jej Jan Vašků na díl. 
   Od Vávry Miklíčkového za vinohrad v Klučové přijato 2 R. 
   Přijal jej Jan Vašků na díl svuoj.  
   Letha 1610 za purgmistra Jíry Pejhy přijato od Jana 
Macigala za grunt 1 R. 
   Přijal jej Jan Vašků na díl ženy své. 
   Z statku n[ebožtíka] Jana Služby podle odvodu přijato 1 R. 
   Přijal jej Jan Vašků na díl ženy své. 
   Z statku n[ebožtíka] Jíry Šimkového podle odvodu 2 R. 
   Přijal je Jan Vašků na díl ženy své. 
   Od Martina Strejčeníka přijato za grunt 1 R. 
   Přijal jej Jan Vašků na díl ženy své. 
   Z statku n[ebožtíka] Jíry Tlustého přijato 1 R. 
   Přijal jej Jan Vašků na díl ženy své. 
   Od Petra Krejčího přijato za grunt 1 R. 
   Přijal jej Jan Vašků na díl ženy své. 
   Od Tobiáše Podřezala za g[runt] přijato dvojích peněz 3 R. 
   Přijal je Jan Vašků na díl ženy své.   
   Letha 1611 za purgmistra Vaňka Spěváka přijato od Tobiáše 
Podřezala za grunt 3 R. 
   Ty přijal Jan Vašků na díl ženy své. 
   Od Jana Pytlovaného za g[runt] na místě Jana Macigala 1 R. 
   Přijal jej Jan Vašků. 
   Od Martina Pavelkového přijato za g[runt] 1 R. 
   Přijal jej Jan Vašků. 



 

 

      194 
 
   Z statku n[ebožtíka] Jíry Šimkového přijato 4 R. 
   Přijal je Jan Vašků. 
   Od Martina Strejčeníka za grunt přijato 2 R. 
   Ty přijal Jan Vaškuo. 
   Z statku n[ebožtíka] Jíry Tlustého přijato 2 R. 
   Přijal je Jan Vašků. 
   Od Petra Krejčího přijato za grunt 1 R. 
   Přijal je Jan Vaškuo. 
             f 240a 
   Letha 1611 přijato od Vávry Miklíčkovýho za vinohrad 
v Klučové hoře 5 R. 
   Ty přijal Jan Vašků na díl ženy své. 
   Od Jana Vařeje přijato za vinohrad v Radostnej hoře 3 R. 
   Ty přijal Jan Vašků na díl ženy své.  
   Letha 1612 za purg[mistra] Jana Kolacie přijato od Jana 
Burše za g[runt] 3 R. 
   Ty přijal Jan Vašků na díl ženy své. 
   Od Jana Pytlovaného za g[runt] přijato 1 R. 
   Přijal jej Jan Vašků na díl ženy své. 
   Od Martina Pavelky  za grunt přijato 1 R. 
   Přijal jej Jan Vašků na díl ženy své. 
   Od Jana Burše přijato za grunt 3 R. 
   Přijal je Jan Vašků na díl ženy své. 
   Od Petra Krejčího za grunt přijato 1 R. 
   Ten přijal Jan Vašků na díl ženy své. 
   Od Macka Šimkového přijato za g[runt] 4 R. 
   Od Martina Strejčeníka za g[runt] přijato 2 R. 
   Jan Vašků přijal ty oboje peníze, totiž 4 R a 2 R. 
   [Z] statku n[ebožtíka] Jana Služby přijato 2 R. 
   Ty přijal Jan Vašků na díl ženy své. 
   Od kněze Pavla přijato zadržalejch peněz i z letošími 6 R. 
   Ty přijal Jan Vašků na díl ženy své. 
   Letha ut s[upr]a od Jana Vařeje přijato za Radostnou 2 R. 
   Ty přijal Jan Vašků na díl manželky své. 
   Od Vavřiny Miklíčkových za Klučovou, z kterej Vavřinec 
Kladrubskej platiti měl 2 R. 
   Ty vzal Martin Suchařepa do Hradiště.  
   Letha 1613 za purgmistra Jana Kolacie přijato od Jana Burše 
za grunt 3 R. 
   Přijal je Jan Vašků na díl ženy své. 
   Od Martina Pavelky přijato za g[runt] 1 R. 
   Od Jana Pytlovaného za g[runt] přijato 1 R. 
   Od Macka Šimkového za grunt letha 1612 přijato 4 R. 
   Ty přijal Jan Vašků na díl ženy své, totiž 4 R. 
   Od Pavla Kubíčkového za grunt letha 1613 přijato 4 R. 
   Z toho dáno Janovi Vaškovému na díl ženy jeho 2 R. 
   Od Martina Strejčeníka za grunt přijato 2 R. 
   Z statku Jíry Tlustého přijato podle odvodu 2 R. 
 
 



 

 

      195 
       f 240b 

   Od Petra Krejčího za grunt přijato 2 R. 
   Od Jana Vařeje za vinohrad v Radostné 2 R. 
   Jan Vašků na místě Zuzany manželky své ujal vinohrad 
v Radostné hoře, který držel kněz Pavel Boleslavský v summě  
54 R. A což týž kněz Pavel zaplatil, to škoduje za příčinou 
takovou, že jest týž vinohrad zpustoval. 
   Od Vavřiny Miklíčkovýho přijato za vinohrad v Klučové 4 R. 
   Z statku Jana Služby podli odvodu přijato 2 R. 
   Martinovi Suchýmu Řepovi do Hradiště na díl Babuše manželky 
jeho dáno peněz 10 R. 
   Janovi Vaškovýmu na díl Zuzanny manželky jeho 8 R.  
   Letha 1614 za purgmistra Jíry Vnučky od Jana Burše za grunt 
3 R. 
   Ty 3 R přijal Jan Vašků na díl svůj. 
   Od Bartoně Hanáka na místě Jana Pytlovaného přijato za 
grunt 1 R. 
   Z statku n[ebožtíka] Jíry Šimkového podli odvodu přijato  
4 R. 
   Od Martina Strejčeníka za grunt přijato 2 R. 
   Od Petra Krejčího za grunt přijato 1 R. 
   Od Jana Vařeje za vinohrad v Radostné přijato ostatní 1 R. 
   Z statku neb[ožtíka] Jíry Tlustýho na odvod přijato 2 R. 
   Od Martina Pavelky za grunt přijato 1 R. 
   Janovi Vaškovýmu na díl jeho dáno 1 R. 
   Od Vavřiny Miklíčkového za vinoh[rad] v Klučové hoře 
přijato ostatní 2 R. 
   Janovi Vaškovýmu na díl jeho dány sou ty 2 R. 
   Z statku neb[ožtíka] Jana Služby na odvod přijato 2 R. 
   Více Janovi Vaškovýmu na díl Zuzanny ženy jeho dáno 4 R. 
   Martinovi Suchýmu Řepovi do Hradiště na díl Babuše manželky 
jeho dáno 9 R. 
   Letha 1615 za purgkmistra Jíry Vnučky od Bartoně Hanáka za 
grunt 1 R. 
   Od Martina Vaškového z gruntu 5 přijato 2 R. 
   Z statku n[ebožtíka] Jíry Šimkového podle odvodu přijato  
4 R. 
   Ty sou vydány Janovi Vaškovému na díl Zuzannin. 
   Od Martina Strejčeníka za grunt přijato 2 R. 
   Ty sou také vydány Janovi Vaškovému na díl Zuzanin. 
   Z statku n[ebožtíka] Jíry Tlustého podle odvodu přijato  
2 R. 
   Od Petra Krejčího přijato za grunt peněz 1 R. 
   Od Jana Buršového za grunt 3 R. 
   Z statku Jana Služby přijato 2 R. 
   Z těch vydáno Jurovi Vnučkovi na díl jeho 4 R a Martinovi 
Suchýmu Řepovi na díl Babuše manželky jeho 5 R. 
   Leta Páně 1616 za purgkmistra Jana Vaškového od Jíry 
Šklubalového za grunt přijato 3 R. 
   Od Bartoně Hanákového na místě Jana Pytlového z gr[untu]  
1 R. 



 

 

      196 
 
   Za rok 1615 a 1616 od Martina Pavelky 2 peněz přijato 2 R. 
   Vydáno Janovi Vaškovému na díl Zuzanny 2 R. 
   Z gruntu 5 z Městečka od Pavla Petrlky za grunt přijato  
2 R. 
             f 241a 
   Z statku n[ebožtíka] Jíry Šimka od Pavla Kubíčka položených 
přijato 4 R. 
   Od Martina Strejčeníka z gruntu 35 přijato 2 R. 
   Z statku neboštíka Jíry Tlustého přijato 2 R. 
   Od Petra Krejčího z gruntu 65 položených přijato 1 R. 
   Vydáno z nich Martinovi Suchému Řepovi do Hradiště 4 R a 
Janovi Vaškovému na díl jeho po manželce 11 R. 
   Leta Páně 1617 za purgkmistra Jiříka Vnučka od Jíry 
Šklubala za grunt přijato peněz ročních 3 R. 
   Od Bartoně Hanáka za grunt přijato peněz ročních 1 R. 
   Od Martina Pavelky za podsedek přijato peněz ročních 1 R. 
   Od Pavla Petrlky za grunt přijato peněz ročních 2 R. 
   Od Pavla Kubíčkového za grunt položených přijato peněz 4 R. 
   Ty 4 R od Pavla Kubíčkového vydány také Janovi Vaškovému. 
   Od Martina Strejčeníka za grunt položených přijato 2 R. 
   Z statku n[ebožtíka] Jíry Tlustého přijato peněz za grunt  
2 R. 
   Ty 2 R jsou vydané Janovi Vaškovému na díl jeho. 
   Od Petra Krejčího z gruntu 65 přijatých 2 R. 
   Ty sou také vydány Janovi Vaškovému. 
   Od Jana Bělína za grunt 36 na Závodí položil i za roli 1 R. 
   Od Jíry Kukala též za druhou polovici roli a podsedka 
přijato 1 R. 
   Od Vavřince Miklíčkového za grunt přijato peněz ročních  
2 R. 
   Ty jsou vydány Janovi Vaškovému na díl jeho. 
   Z statku n[ebožtíka] Jana Služby do tohoto statku za 
vinohrad 3 R. 
   Více z toho vydáno Janovi Vaškovému  4 R. 
   A Martinovi Suchému Řepovi po manželce Babuši 10 R. 
   Letha 1618 za purgkmistra Jiříka Vnučka Vavřinec Miklíčků 
položil za grunt 2 R. 
   Ty přijal Jan Vašků na díl svůj. 
   Od Jíry Šklubala za grunt přijato 3 R. 
   Od Jana Bělína za grunt přijato 1 R. 
   Od Jíry Kukala za grunt za druhou polovici 1 R. 
   Od Bartoně Hanáka za grunt 1 R. 
   Od Martina Pavelky za gr[unt], kterýž přijal Jan Vašků 1 R. 
   Od Pavla Petrlky za gr[unt], kterýž přijal Jan Vašků 1 R. 
   Z statku n[ebožtíka] Jíry Šimkového přijato peněz 4 R. 
   Od Martina Strejčeníka za grunt přijato 2 R. 
   Z statku n[ebožtíka] Jíry Tlustého 2 R. 
   Od Petra Krejčího za grunt 1 R. 
   Dáno z nich Janovi Vaškovému 10 R. 
   A Jiříkovi Vnučkovi 5 R. 



 

 

      197 
             f 244a 
85 Sirotci nebožt[íka] Jíry Paláška 
 
   Jest jich štvero: Zuzanna, Margeta, Jan, Jíra a Kateřina 
mateř jejich pátá. 
   Vyhledalo se jim spravedlnosti: 
   Na gruntě Jana Lukáše 31 R. Ty se jim takto pokládati mají: 
letha [15]95 při Vánocích 7 R a od letha [15]96 pořadně po  
10 R.               
 
   Letha [15]95 přijato z gruntu Jana Lukášového 7 R. 
   Z toho dáno Kateřině mateři na díl její 1 R 15 gr. 
   Zuzanně též dáno na díl její 1 R 15 gr. 
   Letha [15]96 přijato z gruntu Jana Lukášovýho 10 R. 
   Více těm s[irotkům] náleží na vinohradě Jana Šerého 
v Slavkovské hoře 28 R. 
   Na to jest do letha [15]96 vyplnil všeho 13 ½ R. 
   Z toho dáno mateři na díl její 7 ½ R. 
   Více dáno Zuzanně na díl její 6 R. 
   Kateřině mateři dáno na díl 2 R. 
   Margetě též dáno na díl její 2 R. 
   Leta [15]97 přijato od Jana Lukášovýho za grunt 10 R. 
   Též přijato za vinohrad od Jana Šerého 4 R. 
   Více přijato téhož leta od Jana Lukášovýho ostatních peněz 
za grunt nahoře psaný 4 R. 
   Téhož leta dáno Zuzanně na díl její 2 R. 
   Jírovi též dáno na díl jeho od literního učení 2 R. 
   Kateřině mateři dáno na díl její 2 R. 
             f 244b 
   Leta [15]98 přijato od Jana Šerého za vinohrad 4 R. 
   Ty sou vydány Zuzanně na díl její. A tak ona spravedlnost 
svou zouplna vyzdvihla. 
   Kateřině mateři též dodáno ostatek dílu jejího 24 gr. 
   Jírovi též dáno na díl jeho od učení školního 1 R. 
   Letha [15]99 za purgmistra Jana Kuběje přijato od Jana 
Šerýho za vinohrad 4 R. 
   Letha 1600 za purgmistra Jana Kuběje přijato od Jana 
Šerého, které položil Pavel Boháč 4 R. 
   Letha 1601 za purgmistra Václava Venclového jinak 
Pytlovaného přijato od Pavla Boháče za vinohrad 2 R. 
   Z toho dáno ostatek dílu Kateřině, mateři těch sirotků 1 R 
15 gr. 
   Letha 1603 za purg[mistra] Václava Pytlovaného přijato od 
Pavla Boháče za vinohrad 1 R 15 gr. 
   Jírovi dáno na díl jeho 5 R. 
   Janovi tolikýž dáno 5 R. 
   Markytě dáno na díl její hotových peněz na ložný šaty 4 R. 
 
 
 
 



 

 

      198 
 
   Letha 1604 za purgmistra Pavla Psíka přijato od Pavla 
Boháče za vinohrad 2 R. 
   Jírovi dáno na díl jeho na koupení vinohradu 10 R. 
   Letha 1607 za purgmistra Jana Kolacie přijato od Pavla 
Boháče za vinohrad 2 R. 
   Letha 1613 za purgkmistra Jana Kolacie přijato od Pavla 
Boháče za vinohrad posledních peněz 1 R. 
   A tak má ten vinohrad zaplacený. 
   Ten 1 R přijat jest k ruce panské po Janovi sirotku 
zběhlým. Náležeti jemu bude ještě 12 R 6 gr, ty jsou obráceny 
k ruce panské po témž sirotku zběhlým. 
   NB. Jakož náleželo Markytě dílu jejího mimo prvnější 
vyzdvižení ještě 13 R 24 gr, ta spravedlnost jakožto po zběhlé 
jest k ruce panské obrácena. Z níž jest poraženo, co na dluhu 
za J.M. Pánem bylo 10 R 6 gr, ostatek po letech jíti má. 
Act[um] ut s[upr]a. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      199 
             f 246a 
86 Sirotci nebožt[íka] Jana Vítkového 
 
   Jest jich šestero: Jan, Martin, Zuzanna, Maruše, Dorota, 
Anka a Kateřina mateř jejich sedmá. 
   Martin ten slouží u Zvedinosů, Zuzanna v Strážnici slouží, 
ostatek sirotků při otčímu a mateři své zůstávají. 
   Vyhledalo se jim spravedlnosti: 
   Na statku Mikoláše Vaňka Jírových, jakž při gruntu 29 na 
Závodí o tom položeno najdeš 440 R. 
 
   Z toho se dluhy tito níže psaný zaplatiti mají: 
   S[irotkům] n[ebožtíka] Štěpána Vnučky předních peněz 8 R. 
   Abrahamovi Holomkovi Židu 4 R 24 gr. 
   Jírovi Zvedinosovi 1 R 22 gr 3 ½ den. 
   Mackovi Mašáňovi 1 m[ěřice] žita za 1 R. 
   Janovi Tkadlcovi 1 měř[ice] rži 1 R. 
                        Summa všech dluhův učiní 16 R 16 ½ gr. 
   I sejmouce takové dluhy, dostane se na jeden každý díl po 
60 R 14 gr 5 ½ den.     
 
   Letha [15]95 přijato od otčíma těch sirotků závdanku 15 R. 
   Z toho dáno všem třem sirotkům nejprve a potom druhým třem 
sirotkům na šest dílů, každému po 19 gr – 3 R 24 gr. 
   S[irotkům] n[ebožtíka] Štěpána Vnučky dáno 4 R. 
   Holomkovi Židu dáno 4 R 24 gr. 
   Jírovi Zvedinosovi dáno 1 R 22 gr. 
   Mackovi Mašáňovi dáno 20 gr. 
   Letha [15]96 přijato od otčíma těch sirotků za statek 
nahoře psaný 10 R. 
   Z toho dáno Janovi Tkadlcovi za dluh 1 R. 
             f 246b 
   Leta [15]97 přijato od Mikoláše Vaňka za grunt 10 R. 
   Téhož letha [15]97 Mikoláš Vaňka Jírových ten sobě díl po 
manželce své Kateřině na tom statku 60 R srazil. A tak ona 
Kateřina tu více nic nemá.  
   Leta [15]98 přijato za grunt Mikuláše Vaňkových 10 R. 
   Zuzaně dáno na díl její z hotových peněz 15 R. A tak již za 
tři leta bráti nechce, připověděla. 
   Letha [15]99 za purgmistra Jana Kuběje přijato od Mikuláše 
Vaňkového za grunt 10 R. 
   Letha 1600 za purgmistra Jana Kuběje přijato od Mikuláše 
Vaňkového za grunt 5 R. 
   Janovi dáno na učení řemesla na díl jeho 4 R. 
   Letha 1601 za purgmistra Václava Pytlovaného přijato od 
Mikuláše Vaňkového za g[runt] 5 R. 
   Letha 1602 za fojta Mikuláše Vodičky a purg[mistra] Václava 
Pytlovaného přijato od Mikuláše Vaňkového za grunt 2 R. 
 
 
 



 

 

      200 
 
   Jakož náleželo Zuzaně dílu jejího dovzíti 45 R 14 gr  
5 ½ den, ty jest prodal Jan Dluhošů z Strážnice muž její těmto 
sirotkom za hotových 10 R 15 gr. A tak těmto sirotkom na 
každém díle mimo díl otcovský z toho peněz skoupených přibude 
po 9 R 2 gr 6 ½ den. 
   Letha 1603 za purg[mistra] Václava Pytlovaného přijato od 
Mikuláše Vaňka Jurového za g[runt] 10 R. 
   Janov dáno na díl jeho hotových 6 R. 
   Letha 1604 za purgmistra Pavla Psíka přijato od Mikuláše 
Vaňka Jurového za g[runt] 10 R. 
   Janovi dáno na koupení vinohradu 10 R. 
   Letha 1607 za purg[mistra] Jana Kolacie přijato od Jíry 
Maškového na místě Mikle Vaňka Jírových za statek 2 R. 
   Letha 1608 za purgmistra Jana Kolacie přijato od Jíry 
Maškového za grunt 2 R 15 gr.        f 247a 
   Letha 1609 za purg[mistra Jíry Pejhy přijato od Jíry 
Maškového za grunt 2 R 15 gr. 
   Ty sou vydány Kateřině manželce Janovej na díl jeho. 
   Letha 1610 za purgmistra Jíry Pejhy přijato od Jíry 
Maškového za grunt 2 R. 
   Přijal je Adam muž Kateřinin z dílu Janového. 
   Letha 1611 za purgmistra Vaňka Spěváka přijato od Jíry 
Maškového za grunt 4 R. 
   Z toho dáno Adamovi z dílu Janového 4 R. 
   Letha 1612 za purgmistra Jana Kolacie přijato od Jíry 
Maškového za grunt 4 R. 
   Z toho dáno Adamovi z dílu Janového 4 R. 
   Letha 1613 za purgmistra Jana Kolacie přijato od Jíry 
Maškového za g[runt] 5 R. 
   Z toho dáno Adamovi 2 R z dílu Janového. 
   NB. Jakož náleželo Martinovi dílu jeho sumy 60 R 14 gr  
5 ½ den, ta spravedlnost jakožto po zběhlým jest k ruce panské 
obrácena. Z níž jest poraženo, co na dluhu za Jeho [Mil]ost 
Pánem bylo 33 R, ostatek po letech jíti má. Act[um] ut 
s[upr]a. 
   Letha 1614 za purgmistra Jíry Vnučky od Jíry Maškového za 
grunt přijato 5 R. 
   Ty sou dány Dorotě na díl její. 
   Letha 1615 za purgkmistra Jíry Vnučka od Jíry Maškového za 
grunt přijato 5 R. 
   Ty jsou dány Dorotě na díl její. 
   Leta Páně 1616 za purgkmistra Jana Vaškového od Jíry 
Maškového za grunt přijato peněz ročních 4 R. 
   Z toho dáno Dorotě na díl její 2 R a k ruce JM Páně 2 R. 
   Leta 1617 za purgkmistra Jiříka Vnučka od Jíry Maškového za 
grunt přijato peněz ročních 5 R. 
   Dáno z nich Dorotě 2 R 15 gr a na JM Pána 2 R 15 gr. 
   Letha 1618 za purgkmistra Jiříka Vnučka od Jíry Maškového 
přijato peněz za grunt 5 R. 
   Z toho dáno Dorotě na díl její 3 R a k ruce JM Páně 2 R.              



 

 

   Letha 1596 
87 Sirotci nebožštíka Jana Roháčka 
 
   Jest jich patero: Anka, Dorota, Maruše, Marta, Babuše a 
Kuna mateři jejich šestá. 
   Vyhledalo se jim spravedlnosti: 
   Na gruntě 29 Kašpara Hurta sumy 70 R. 
   Na to jest přijato z gruntu závdanku a jedny roční peníze  
6 R. 
   Z toho dáno za dluhy nebožštíka otce jejich:  
   Dorotě 2 R 15 gr. 
   A Pavlovi Psíkovi dáno 2 R. 
   A Kuně mateři dáno na díl její 1 R 15 gr.   
 
   Letha [15]96 Kašpar Hurtů sobě na gruntě svém díl svůj 10 R 
27 gr 3 ½ den po manželce své Anně srazil. A tak táž Anka tu 
více nic nemá. 
   Kuna mateř ta jest díl svůj, což jí náleželo, Kašparovi 
Hurtovi 9 R 12 gr 3 ½ den prodala. A tak ona tu více nic táž 
Kuna nemá. 
   Leta [15]97 přijato z gruntu Kašpara Hurta 3 R. 
   Téhož leta dáno Kateřině Řitkové, což se z gruntu jí 
doplatiti ještě mělo 3 R. 
   Letha 1600 za purgmistra Jana Kuběje přijato od Kašpara 
Hurta za grunt dvojích peněz 5 R. 
   Z toho dáno do peněz míšených za dluh n[ebožtíka] otce těch 
s[irotků], kterýž se z regimenu našel 3 R. 
   Maruši dáno na díl její 1 R. 
   Babuši též dáno 1 R. 
   Letha 1601 za purgmistra Václava Pytlovaného přijato od 
Kašpara Hurta za g[runt] 2 R. 
   Dorotě dáno na díl její z hotových peněz 2 R. 
   Zuost[ává] se jí dodati ještě 5 R 27 ½ gr. 
             f 249b 
   Letha 1603 za purgmistra Václava Pytlovaného přijato od 
Mikuláše Michálka za grunt 3 R. 
   Z toho dáno Dorotě na díl její 2 R. 
   Janovi dáno na chování jeho 1 R. 
   Letha 1604 za purgmistra Pavla Psíka přijato od Mikuláše 
Michálka za grunt 2 R. 
   Dorotě dáno na díl její 1 R. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
      202 
             f 251a 



 

 

   Letha 1596 
88 Sirotci nebožštíka Šimka Hložka 
 
   Jest jich trý: Martin, Jíra, Mikoláš a Anka mateř jejich 
štvrtá. 
   Vyhledalo se jim spravedlnosti: 
   Na podsedku a vinohrádku v Staré hoře, kterejž Martin bratr 
jejich drží 35 R. 
   Z toho se dluhu zaplatiti má Vavřincovi Kladrubskému 1 R.  
 
   Letha [15]96 přijato závdanku od Martina  bratra jejich  
2 R. 
   Ty sou dány mateři na díl její. 
   Letha [15]97 přijato za grunt od Martina Hloškova 2 R. 
   Ty jsou vydány mateři na díl její. 
   Leta [15]98 přijato od Martina Hloškova za grunt 2 R. 
   Ty sou jemu vydány na díl jeho. 
   A sobě mimo to na gruntě dílu svého porazil 6 R 22 ½ gr. 
   A tak díl svůj zouplna vyzdvihl. 
   Letha 1602 za purgmistra Václava Pytlovaného přijato od 
Martina Hložka za g[runt] 1 R. 
   A za rok 1599 přijato též od něho 2 R. 
   Jírovi vydáno na díl jeho 3 R.  
   Letha 1613 za purgkmistra Jana Kolacie přijato peněz za 
grunt vyložených za čtyri letha po 1 R od Vale Vávrového 4 R. 
 
   Tento statek jest napsán spátkem na listu 100. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
      203 
             f 253a 



 

 

   Letha [15]96 
89 Sirotci nebožštíka Tomáše Štefanovýho 
 
   Jest jich trý: Pavel, Jan a Dorota. 
   Vyhledalo se jim spravedlnosti: 
   Na gruntě nebožštíka otce jejich, kterejž Pavel bratr 
jejich podle poručenství ujal 200 R. 
   Více jim náleží vinohrad v Klučové hoře  ve 100 R. 
                                           Summa statku 300 R. 
   Dělíc na tři díly, dostane se jim po 100 R. 
   Pavel ten sobě díl svůj na gruntě srazil 100 R. A ještě 
dopláceti má Dorotě sestře své od letha [15]97 po 6 R – 100 R. 
   Jan ten jest v dílu svém přijal vinohrad ve 100 R. 
   A tak tu více nic nemá. 
   A obzvláštně náleží Dorotě podle poručenství z vinohradu 
Fryzulkového 5 R. 
   Pavlovi též náleží obzvláštně podle poručenství n[ebožtíka] 
otce jejich 5 R. 
   Též těm třem náleží sirotkům na vinohradě mimo poručenství 
ještě 31 ½ R. 
   Z toho se na kostel dáti má 3 R dáno. 
   A na zbor též dáno 2 R dáno. 
   Zůstává z toho vinohradu ještě dopláceti 26 ½ R. 
   Dělíc na tři díly, dostane se na díl po 8 ½ R. 
   Kteréž jim Fryzulka vyplniti má a nic míněji. 
   Týž Fryzulka má podle poručenství těch 10 R tak vyplniti 
vše po 5 R. 
   Na to jest od Fryzulky přijato z vinohradu 7 R. 
   Z toho dáno Dorotě na kožich 5 R. 
   A Janovi též dáno 2 R. 
             f 253b              
   Leta [15]97 přijato od Mikuláše Fryzulky za vinohrad 5 R. 
   Z toho dáno na zbor 2 R. 
   A na kostel 3 R. 
   Téhož leta přijato z gruntu Pavla Štefanového 6 R. 
   Leta [15]98 přijato od Pavla Štefanového za grunt 6 R. 
   Též přijato za vinohrad od Mikuláše Fryzulky 5 R. 
   Těch 5 R vydáno Pavlovi na díl jeho. 
   Letha [15]99 za purg[mistra] Jana Kuběje přijato od Pavla 
Štefanového za grunt 6 R. 
   Též přijato od Mikuláše Fryzulky za vinohrad 5 R. 
   Z toho dáno Janovi na díl jeho 2 R. 
   Letha 1600 za purgmistra Jana Kuběje přijato od Mikuláše 
Fryzulky za grunt 5 R. 
   Letha 1601 za purgmistra Václava Pytlovaného přijato od 
Mikuláše Fryzulky za v[inohrad] 4 ½ R. 
   A tak vinohrad doplatil. 
   Pavlovi dáno na díl jeho hotových peněz 4 R 15 gr. 
   Letha 1602 za purgmistra Václava Pytlovaného dáno Dorotě na 
díl její k svadbě z poručení JM Paní 6 R. 
      204 
 



 

 

   Od Pavla Štefanového za g[runt] přijato 1 R. 
   Dorotě dáno, které přijal Mikuláš Ondračků z Kněžduba na 
díl její muž její 21 R. 
   Letha 1604 za purgmistra Pavla Psíka přijato od Martina 
Machale za grunt 6 R. 
   Ty sou vydány Dorotě na díl její. 
   Nápadníci svrchu psaní spustili na gruntě Lukášovi, synu 
Martina Machale 26 R. 
   Přijde z každého dílu sraziti po 13 R.  
   Letha 1608 za purgmistra Jana Kolacie přijato od Lukáše, 
syna Martina Machale za g[runt] 2 R. 
   Přijal je Mikuláš Ondračků na díl Doroty manželky své. 
   Letha 1609 za purgmistra Jíry Pejhy přijato od Lukáše syna 
Machalova za grunt 2 R. 
   Přijal je Mikuláš Ondračků na díl Dorotin. 
   Letha 1610 za purgmistra Jíry Pejhy přijato od Lukáše 
Machalova za grunt 2 R. 
   Přijal je Mikuláš Ondračků na díl Dorotin. 
             f 254a 
   Letha 1611 za purg[mistra] Vaňka Spěváka přijato od Lukáše 
Machalova za g[runt] 3 R. 
   Přijal je Mikuláš Ondračků. 
   Letha 1612 za purg[mistra] Jana Kolacije přijato od Lukáše 
Machalova za grunt 2 R. 
   Ty přijal Mikuláš Ondračků do Kněžduba. 
   Letha 1613 za purg[mistra] Jana Kolacie přijato od Lukáše 
Machalova za g[runt] 2 R. 
   Přijal je Mikuláš Ondračků.  
   Letha 1614 za purgmistra Jíry Vnučky od Lukáše Machalova za 
grunt přijato 2 R. 
   Ty sou dány Dorotě, pozůstalé vdově po neb[ožtíku] 
Mik[ulášovi] Ondračkovým na díl její.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
      205 
             f 256a 



 

 

   Letha [15]96 
90 Sirotek n[ebožtíka] Jíry Moškorových 
 
   Jest jedna Zuzanna. 
   Vyhledalo se jí spravedlnosti po Kateřině, mateři její 
zemřelé, peněz hotovejch, které v truhlici zůstávají 10 R  
25 ½ gr. 
   Na vinohradě Jana Podušky a Jana Kutějky v hoře Staré 
náleží té Zuzanně na posledních penězích 15 R. 
 
   Letha [15]99 za purgmistra Jana Kuběje dáno Zuzanně, když 
nemocná byla, na díl její 4 R. 
   Z těch dvou vinohradův platiti se má od letha 1611. 
 
   Ta všecka spravedlnost ukázána jest Pavlovi Peterkovi po 
Zuzanně manželce jeho, aby ji sobě zvyupomínal. 
   Tolikéž Pavlovi Peterkovi, což za Jeho [Mil]ostí Pánem na 
dluhu 6 R 25 ½ gr zůstávalo, z důchodův zaplaceno a dáno jemu 
za ně obilí. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
      206 
             f 257a 



 

 

   Letha [15]96 
91 Sirotek nebožt[íka] Bartoše Tkadlce 
 
   Jest jeden jménem Jan. 
   Vyhledalo se jemu spravedlnosti po n[ebožtíku] otci jeho na 
vinohradě v Slavkovské hoře 50 R. 
   Ten vinohrad jest na díl svůj přijal. 
 
   Ta spravedlnost jakožto po zběhlým jest na Jeho [Mil]ost 
Pána připadla. 
   Doptati se, kdo ten vinohrad v Slavkovské hoře drží. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
      207 
             f 258a 



 

 

92 S[irotci] n[ebožtíka] Pavla Petrželky 
 
   Jest jich dvý: Mikoláš a Martin. 
   Vyhledalo se jim spravedlnosti:  
   Na podsedku dotčeného Mikoláše 20 R. 
   Na vinohradě v Radostné jim náleží, což neboštík otec 
jejich vyplnil a zaplatil 11 ½ R. 
   Více což jim na gruntě ve Lhotě v Ostrovské náleží po 
n[ebožtíku] otci jejich, to se má vyhledati a vyhledajíc do 
těchto rejster poznamenati dáti. 
 
   Letha 1600 za purgmistra Jana Kuběje našlo se z register 
purkrechtních, že jest za podsedek ut s[upr]a položeno do 
letha ut s[upr]a 6 R. 
   Z toho dáno Mikulášovi na díl jeho 4 R. 
   Martinovi též dáno na jeho díl 2 R. 
   Letha 1601 za purgmistra Václava Pytlovaného přijato od 
Vale Mlynáře za grunt 1 R. 
   Z toho dáno Mikulášovi 15 gr. 
   Martinovi též dáno 15 gr. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
      208 
             f 260a 



 

 

93 S[irotci] n[ebožtíka] Martina Pechové[ho] 
 
   Jest jich k tomu čtvero: Lida, Kače, Jíra, Jan a Dorota 
mateř jejich pátá. 
   Našlo se jim spravedlnosti toto: 
   Na gruntě 12 Jana Hlavy zaplatceného 68 R. 
   Vinohrad v Starý hoře zaplatcený za 40 R. 
                                      Summa toho statku 108 R. 
   Dluhův žádnejch není. 
   Tu summu dělíc na 5 dílů, dostane se každému na díl jeho po 
21 R 18 gr. 
   Dorota mateř ta sobě na gruntě a vinohradě dílu svého 
srazila 21 R 18 gr. 
   Zuostává doplátceti sirotkům svejm 18 R 12 gr, platiti má 
od leta [15]99 po 2 R za vinohrad a když Jíra Bouchal 30 R po 
4 R vyzdvihne, platiti se bude za ten grunt po 4 R. 
 
   Příjem a vydání:  
   Leta [15]98 závdanku přijato od Jana Hlavy z gruntu 4 R. 
   Z toho dáno písaři od vložení statku do rejster 18 gr. To 
se má ze všech dílů poraziti. 
   Letha 1599 za purgmistra Jana Kuběje přijato za vinohrad od 
Jana Hlavy 1 R. 
   Ty 4 R ut s[upr]a za rok [15]98 závd[anku] položené našlo 
[se] z register purkrecht[ních] při gruntě 12 v Městečku, že 
je přijal Jíra Bouchal. 
   Letha 1607 za purg[mistra] Jana Kolacie přijato od Macka 
Halíčka za vinoh[rad] v Staré hoře 1 R. 
   Letha 1614 za purgmistra Jíry Vnučky přijato od Macka 
Halíčka za grunt a vinohrad 3 R. 
   Z toho dáno Lidě 1 R 15 gr a Kateřině též 1 R 15 gr. 
             f 260a 
   Leta Páně 1615 za purgkmistra Jíry Vnučka od Macka Halíčka 
přijato za grunt peněz ročních 3 R. 
   Dáno z nich Lidě 1 R 15 gr a Kateřině též 1 R 15 gr. 
   Leta Páně 1616 za purgkmistra Jana Vaškového od Jana 
Matějny na místě Halíčkovém přijato za grunt peněz 3 R. 
   Dáno z nich Lidě na díl její 1 R 15 gr a Kateřině též 1 R 
15 gr. 
   Leta Páně 1617 za purgkmistra Jiříka Vnučka od Martina 
Hurýška za grunt přijato peněz ročních 1 R 15 gr. 
   Ty 1 ½ R přijala Kateřina na díl svůj. 
   NB. Jíra a Jan sirotci zemřeli a spravedlnosti po sobě 
zanechali 21 R 18 gr. Ta spravedlnost připadla na Lidu a 
Kateřinu, sestry jejich vlastní, každé na díl její po 21 R  
18 gr. To se jim z gruntu platiti má. 
   Letha 1618 za purgkmistra Jiříka Vnučka Martin Hurýšek 
položil za grunt peněz ročních 1 R 15 gr. 
   Ty jsou vydány Kateřině na díl její. 
 
      209 
             f 262a 



 

 

94 S[irotci] n[ebožtíka] Martin[a] Benedíkového 
 
   Jest k tomu sirotků trý: Dorota, Kateřina, Martin a Anna 
mateř jejich čtvrtá. 
   Našlo se jim spravedlnosti: 
   Na gruntě 74 Martina Lukšového, otčíma těch sirotků, a na 
vinohradě v Klučové hoře, kderej j[es]t z gruntem prodaný, 
summy 350 R. 
   To dělíc na čtyri díly, dostane se každému na díl jeho po 
87 R 15 gr. 
   Martin Lukšů na místě Anny manželky své dílu svého sobě na 
gruntě a vinohradě srazil 87 R 15 gr. 
   A tak mimo poražení dílu manželky své zuostává sirotkům 
doplátceti 262 R 15 gr, platcením od leta [15]99 po 10 R. 
   Z tej summy náleží sirotkům jednomu každému na díl jeho 
toto: 
   Dorotě 87 R 15 gr. 
   Kateřině 87 R 15 gr. 
   Martinovi 87 R 15 gr. 
                        Summa toho, co se těm sirotkům na díly 
jejich vyplniti má 262 R 15 gr. 
   A tak se summa sirotčí zúplna nachází. 
 
   Příjem a vydání:             
   Leta [15]98 přijato závdanku od Martina Lukšového za statek 
20 R. 
   Z toho dáno písaři od rozdílu a vložení statku do rejster  
2 R 15 gr. 
   Dorotě na díl její dáno 8 R 22 ½ gr. 
   Martinovi též dáno 8 R 22 ½ gr. 
             f 262b 
   Letha [15]99 za purgmistra Jana Kuběje přijato od Anny, 
mateře těch sirotků, za grunt 10 R. 
   Letha 1600 za purgmistra Jana Kuběje přijato od Martina 
Lukšového za g[runt] 10 R. 
   Martinovi dáno na díl jeho 6 R. 
   Dorotě dáno na díl její 7 R. 
   Letha 1601 za purgmistra Václava Pytlovaného přijato od 
Martina Lukšového za g[runt] 5 R. 
   Ty sou vydány Dorotě na díl její. 
   Letha 1602 za purgmistra Václava Pytlovaného vydáno 
Martinovi na díl jeho 7 R. 
   Od Martina Lukšového za grunt přijato 5 R. 
   Ten přijal Bartoň Pešů na díl Doroty na díl ženy své. 
   Letha 1603 za purgmistra Václava Pytlovaného přijato od 
Martina Lukšového za g[runt] 10 R. 
   Z toho dáno Martinovi 3 R 10 gr, Dorotě 3 R 10 gr. 
 
 
 
      210 
 



 

 

   Letha 1604 za purgmistra Pavla Psíka přijato od Martina 
Lukšového za g[runt] 10 R. 
   Z toho dáno Martinovi na díl jeho 4 R, Dorotě dáno též 3 R 
10 gr. 
   Letha 1607 za purg[mistra] Jana Kolacie našlo se při statku 
neb[ožtíka] Adama Vnučky, že neb[ožtík] Martin Benedíků  za 
vinoh[rad] v Klučové hoře těm sirotkům doplatiti zůstal 2 R  
18 gr 2 den. Ty se mají z tohoto statku do statku n[ebožtíka] 
Adama Vnučky dáti a ze všech čtyr dílů za vydání porážeti. 
   Od Martina Lukšovýho za sám vinohrad přijato 2 R. 
   Ty 2 R sou dány do statku neb[ožtíka] Adama Vnučky na 
doplacení vinohradu ut s[upr]a. 
   Letha 1608 za purgmistra Jana Kolacie přijato od Jana 
Darmora Vlacha za grunt 3 R. 
   Dáno z nich Martinovi 1 R 15 gr, Bartošovi Pešovému na díl 
Doroty manželky jeho 1 R 15 gr. 
   Jakož Martinovi náleželo dílu jeho mimo prvnější vyzdvižení 
ještě 55 R 12 gr 6 ½ den, ty jest prodal Janovi Darmovi Vlachu 
za hotových 7 R. A tak díl svůj zouplna přijal. 
             f 263a 
   Letha 1610 za purgmistra Jíry Pejhového přijato od Jana 
Darmora Vlacha za g[runt] 2 R. 
   Z toho dáno Bartošovi Pešovi na díl Doroty 1 R. 
   Letha 1611 za purgmistra Vaňka Spěváka přijato od Jana 
Darmora Vlacha za g[runt]  4 R. 
   Jsou vydány Kateřině na šaty z poručení Její [Mil]osti 
Paní. 
   Letha 1612 za purgmistra Jana Kolacije přijato od Jana 
Darmora za g[runt] 4 R. 
   Vydány jsou Kateřině na díl její. 
   Letha 1613 za purgkmistra Jana Kolacie přijato od Jana 
Darmora za grunt 4 R. 
   Ty sou vydány Kateřině na díl její. 
   Letha 1615 za purgkmistra Jury Vnučky položil Jan Darmor 
Vlach za grunt dvojích peněz za rok 1614 a 1615 8 R. 
   Ty jsou dány Kateřině na díl její. 
   Leta Páně 1616 za purgkmistra Jana Vaškového od Jana 
Darmora Vlacha za grunt přijato peněz 4 R. 
   Ty sou vydány Kateřině na díl její. 
   Letha 1618 za purgkmistra Jiříka Vnučka Štěpán Ondřejů, 
manžel Kateřiny svrchu psané, prodal peníze na tomto gruntě, 
což jemu po manželce jeho náležely, čehož se podle sečtení 
našlo 61 R 24 gr, za hotových 14 R 14 gr. 
   A tak tu nic více nemá. 
 
 
 
 
 
 
      211 
 



 

 

   Téhož letha ut s[upr]a položil Jan Darmor za grunt peněz 
ročních 2 R. 
   Ty přijal Bartoň Pešů na díl Doroty manželky své. 
   Letha Páně 1623 za purgkmistra Jiříka Vnučka přijato od 
Jana Vláška na místě Jana Darmora za vinoh[rad] v hoře Klučové 
peněz ročních 3 R. 
   Ty jsou vydány Dorotě na díl její. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
      212 
             f 265a 



 

 

95 S[irotci] n[ebožtíka] Matouše Kolacije 
 
   K tomu statku j[es]t trý sirotků: Pavel, Martin, Barbora, 
kromě Jana a mateře jejich, kdeří sou podli kšaftu vinohrady 
poděleni. 
   Našlo se jim spravedlnosti toto: 
   Grunt z rolí za summu 150 R. 
   Na gruntě 5 na Závodí zaplatceného 9 R 15 gr. 
   Na vinohradě Macka Moškorových v hoře Slavkovské 26 R. 
   Hříbě jedno a svinský dobytek jeden za 3 R 15 gr. 
   Obilí 18 měřic rži po 15 gr za 9 R. 
   Peněz hotových 9 R. 
                                      Summa toho statku 207 R. 
   To dělíc na 3 díly, dostane se každému na díl jeho po 69 R. 
   A mimo ten rozdíl zuostává obilí nemlátceného několiko kop. 
To když se vymlátí a zprodá, což na ty tři díly svrchu psané 
přijde, k tomuto statku se přiložiti má. 
 
   Ta summa sirotčí nachází se na těchto níže psanejch věcech: 
   Na gruntě Jana, bratra těch sirotků, kterýž j[es]t  za 
živnosti otce svého z statku jeho vydělen 150 R. 
   Též on za svině a hříbě dlužen 3 R 15 gr. Ty má položiti 
při posudku příštím leta [15]98. 
   Na gruntě Václava Tučka 9 R 15 gr, platcením od leta [15]98 
po 2 R. 
   Na vinohradě Macka Moškorových 26 R, platcením od leta 
[15]99 po 2 R. 
   Dluhu na Zuozaně, mateři těch sirotků, za obilí 12 R, 
platcením od leta [15]98 po 2 R. 
   Dluhu na Janovi, bratru těch sirotků, za žito 7 R 24 gr, 
položiti má od leta 1601 po 2 R. 
             f 265b 
   Též ona peněz hotových jí půjčenejch dlužna 6 R 15 gr. Ty 
položiti má při posudku příštím leta [15]99. 
                        Summa toho, což sirotkům náleží 207 R. 
 
   Příjem a vydání:                
   Leta [15]98 přijato závdanku od Jana za grunt 4 R. 
   Od Václava Tučka za grunt na Závodí 2 R. 
   Peněz hotových přijato 2 R 15 gr. 
   Ty sou vydány Pavlovi a Barboře na díly jejich na šaty. 
   Letha [15]99 za purgmistra Jana Kuběje přijato od Jana 
Kolacie za grunt 4 R. 
   Z gruntu Václava Tučka za g[runt] přijato 2 R. 
   Od Macka Moškorových za vinohrad přijato 2 R. 
   Letha 1600 za purgmistra Jana Kuběje přijato od Václava 
Tučka za grunt 1 R. 
   Od Zuzany mateře přijato jí půjčených 6 R 15 gr. 
   Ty sou vydány na chování sirotkuo. 
   Od Macka Moškorových přijato za vinohrad 2 R. 
      213 
 



 

 

   Od Jana Kolacijova za grunt přijato 4 R. 
   Letha 1601 za purgmistra Václava Pytlovaného přijato od 
Václava Tučka za grunt položených 1 R. 
   Od Jana Kolacie přijato za grunt 4 R. 
   Od Macka Moškorových za vinohrad 1 R. 
   Letha 1602 za purgmistra Václava Pytlovaného přijato od 
Jana Kolacie za grunt 1 R. 
   Letha 1603 za purg[mistra] Václava Pytlovaného z poručení 
pana ouředníka půjčeno těchto sirotků peněz hotových 
z truhlice osobám těmto: 
   Sirotkům n[ebožtíka] Mikuláše Ondřejových 20 R 15 gr. 
   Vaňkovi Zubatýmu na spokojení poddaných p[áně] Vojskových  
4 R. 
   Duchkovi Machalových týmž spůsobem 2 R. 
   Lukášovi Ofúkalových tolikéž 1 R 15 gr. 
   Ti všickni oplatiti mají o posudku příštím letha ut 
s[upr]a. 
             f 266a 
   Letha 1603 za purg[mistra] Václava Pytlovaného přijato od 
Václava Tučka za grunt 1 R. 
   Od Jana Kolacie za grunt přijato 4 R. 
   Od Petra Krejčího na místě manželky své Zuzany přijato na 
dluh půjčený 2 R. 
   Z statku n[ebožtíka] Mikuláše Ondřejového na půjčku přijato 
18 R. 
   Od Matěje Moškorového přijato za vinoh[rad] 1 R. 
   Od Lukáše Ofúkalového půjčených 1 ½ R. 
   Od Duchka Machalových na půjčku 1 R. 
   Letha 1604 za purg[mistra] Pavla Psíka přijato od Jana 
Kolacije za grunt 4 R. 
   Od Václava Tučka za g[runt] přijato 2 R. 
   Od Matěje Moškorového přijato za vinohrad 1 R. 
   Od Vaňka Zubatého na dluh půjčený 2 R. 
   Od Petra Krejčího na místě Zuzanny na dluh 1 R. 
   Letha 1605 za purg[mistra] Jana Kuběje z poručení J.M. pánů 
poručníků vypůjčeno těchto si[rotků] peněz hotových na 
zaplacení dluhu panského o s[vaté]m Jiří 10 R. Takové peníze 
mají zase oplaceny bejti z důchodů, když jich potřebovati 
budou. 
   Letha 1607 za purg[mistra]  Jana Kolacie přijato z statku 
n[ebožtíka] Vaňka Zubatého půjčených peněz ost[atní] 2 R. 
   Ty jsou vydány Barboře na díl její. 
   Od Mikuláše Petruželky na místě Matěje Moškorových za 
vinohrad v Slavkovské hoře přijato 1 R. 
   Od Jana Kolacie na dluh za žito přijato 2 R. 
   Barboře dáno na díl její hotových peněz 3 R. 
   Letha 1608 za purgmistra Jana Kolacie přijato od něho za 
hříbě a na dluh za žito 2 R. 
   Ty jsou vydány Barboře na díl její. 
 
      214 
 



 

 

   Letha 1609 za purgmistra Jíry Pejhy přijato od Jana Kolacie 
za grunt 4 R. 
   Letha 1610 za purgmistra Jíry Pejhy přijato od Jana Kolacie 
za grunt 4 R. 
   Ty přijala Barbora na díl svůj. 
             f 266b 
   Letha 1611 za purg[mistra] Vaňka Spěváka přijato od Jana 
Kolacie za grunt 4 R. 
   Barboře náleží dílu jejího otcovského mimo prvnější 
vyzdvižení ještě 56 R 2 gr. Ten díl svůj proženila Jakubovi 
Šimkovýmu, s ním splodila Kateřinu, z toho svého dílu vymínila 
sobě ve smlouvách svadebních 15 R. A tak sejmouc tu vejminku, 
zůstávati bude té pozůstalosti na tu Barboru a dítě její 41 R 
22 gr. 
   Dělíc to na dva díly, přijde na každý díl 22 R 16 gr. 
   Barboře vydáno na díl její 3 R. 
   Téhož letha a za purg[mistra] ut s[upr]a přijato od Václava 
Slováčka na místě Mikuláše Petruželky za Slavkovskou horu 
ostatní 1 R. 
   NB. Po rozdílu statku našlo se dluhu za vinohrad 
v Slavkovské hoře nápadníkům n[ebožtíka] Vítka Mlynáře do 
Stříbrnic 18 R. A tak toho dluhu z každého dílu srážeti se má 
po 6 R.  
   Letha 1612 za purgmistra Jana Kolacie přijato od něho za 
grunt 4 R. 
   Barboře do Louky na díl její 2 R. 
   Letha 1613 za purg[mistra] Jana Kolacije přijato od něho za 
grunt 4 R. 
   Z toho dáno Barboře na díl její 2 R. 
   Letha 1614 za purgmistra Jíry Vnučky od Jana Kolacie za 
grunt přijato 4 R. 
   Z toho dáno Barboře na díl její 2 R. 
   Od Petra Krejčího na místě Zuzanny manželky jeho na dluh 
přijato 1 R. 
   Z statku neb[ožtíka] Mikuláše Ondřejového na dluh peněz 
půjčených přijato 2 R. 
   Letha 1615 za purgkmistra Jíry Vnučka od Jana Kolacije za 
grunt 4 R. 
   Od Petra Krejčího na místě Zuzanny manželky jeho  na dluh 
přijato 1 R. 
   Z statku n[ebožtíka] Mikuláše Ondřejového na dluh peněz 
půjčených přijato 1 R 15 gr. 
   Barboře dáno na díl její 3 R. 
   Leta Páně 1616 za purgkmistra Jana Vaškového od Jana 
Kolacie přijato za grunt peněz ročních 4 R. 
   Dáno z nich Barboře na díl její 3 R. 
   Leta Páně 1617 za purgkmistra Jiříka Vnučka od Jana Kolacie 
za grunt peněz ročních 4 R. 
 
 
      215 
 



 

 

   Letha 1617 za purgkmistra Jiříka Vnučka přijato od Petra 
Krejčího na místě manželky jeho za dluh 1 R. 
   Z toho dáno Barboře 1 R, Pavlovi nemocnému 2 R a k ruce JM 
Páně po Martinovi zběhlým obráceny 2 R. 
             f 267a 
   Leta Páně 1618 za purgkmistra Jiříka Vnučka od Jana 
Kolacije za grunt přijato peněz ročních 4 R. 
   Od Petra Krejčího na místě Zuzanny posledních peněz na dluh 
přijato 15 gr. 
   Z toho vydáno Pavlovi na díl jeho 2 R. 
   K ruce JM Páně obráceno po Martinovi 2 R 15 gr. 
   A jakož Martinovi, sirotku napřed psanému, náleželo 
spravedlnosti (po sražení těch 6 R 20 gr, kteréž se z dílu 
jeho nápadníkům neboštíka Vítka Mlynáře z Stříbrnic za 
vinohrad v Slavkovské hoře ut s[upr]a zaplatiti a písaři od 
vložení tohoto statku do register spraviti dostalo) v summě  
62 R 10 gr, taková spravedlnost jakožto po zběhlém jest na JM 
Pána obrácena. Z níž jest poraženo, co na dluhu za JM Pánem 
bylo 24 R 7 ½ gr. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
      216 
             f 269a 



 

 

96 S[irotci] n[ebožtíka] Mikuláše Linhartového 
 
   K tomu statku jest jeden sirotek jménem Václav. 
   Po otci svém žádné spravedlnosti nemá, než Vaněk Linhartů, 
dědek jeho, poručil jemu achtel vinohradu v Radostné hoře. 
Kterýž jest puštěn k užívání Zuzanně, mateři toho sirot[ka], 
aby za užitek za čtverý vědro peníze pokládala, po čem toho 
roku mimo pod horou platiti bude. 
 
   Příjem a vydání: 
   Letha [15]99 za purgkmistra Jana Kuběje přijato od Zuzanny 
za užitek vinný 7 R. 
   Letha 1600 za purgmistra Jana Kuběje přijato od Zuzanny za 
užitek vinný 3 R. 
   NB. Více tomuto sirotku našlo se spravedlnosti samé[mu] 
kromě mateře jeho na gruntě 61 Vaňka Kladivy 8 R, jíti jemu 
mají od letha 1601 po 1 R. 
   Letha 1601 za purgmistra Václava Pytlovaného přijato 
z gruntu Vaňka Kladivy 1 R. 
   Václavovi dáno na díl jeho hotových 11 R. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
      217 
             f 271a 



 

 

97 S[irotci] n[ebožtíka] Kuby Barinusova  
 
   Letha [15]99 za purgmistra Jana Kuběje sepsán tento statek, 
ku kterýmuž jsou sirotci dva: Zuzanna, Václav a Barbora mateř 
jejich třetí. 
   Našlo se jim spravedlnosti na níže psaných věcech toto: 
   Podsedek zaplacený za 90 R. 
   Vinohrad v Slavkovské hoře i z grefty 60 R. 
   Vína 2 bečky prodaný za 32 R. 
                               Summa všeho statku učiní 182 R. 
   Z toho se tito dluhové zaplatiti mají: 
   S[irotkům] n[ebožtíka] Jana Pytlovaného za podsedek 18 R  
11 gr 5 den. 
   Dluhuo podrobno zaplaceno 7 R 12 gr 5 ½ den. 
                       Summa všech dluhuov učiní 25 R 24 ½ gr. 
   Zuostává čistého statku mimo splacení dluhuov učiní 156 R 
5 ½ gr. 
   To dělíc na tři díly, přijde každému na jeho díl po 52 R  
12 gr 5 ½ den. 
 
   Toto jeden každý na díl svůj přijal: 
   Barbora, mateř těch sirotků, ujala podsedek ze čtvrtí roli 
v summě 90 R. 
   Peněz hotových přijala z prodaného vína 8 R 24 gr. 
                                        Summa toho 98 R 24 gr. 
             f 271b 
   Z toho sobě porazila dílu svého, což na ni přišlo 52 R  
12 gr 5 ½ den. 
   A tak zuostává mimo poražení dílu svého dopláceti ještě 
sirotkům 46 R 11 gr 1 ½ den, placením když se s[irotkům] 
n[ebožtíka] Jana Pytlovaného suma jejich zaplatí po 4 R. 
   Václav přijal na díl svůj vinohrad v Slavkovské hoře a 
grefty v Nové hoře za 60 R. 
   Peněz hotových též přijal 6 R. 
                                              Summa toho 66 R. 
   Z toho sobě porazil dílu svého 52 R 12 gr 5 ½ den. 
   A tak ještě zůstává dopláceti sumy 13 R 17 gr 1 ½ den. 
Závdanku položil 3 R a platiti má od letha 1600 podli ourody 
po 3 R. 
   Rukojmě za to Václav Moštěnský a Jan Linhartuo S.R.S.N. 
   Zuzanně díl její zouplna zůstává, totiž 52 R 12 gr 5 ½ den. 
   Ten jí náleží na těchto věcech: 
   Na Václavovi bratru jejím na vinohradě 13 R 17 gr 1 ½ den, 
placením od leta 1600 po 3 R. 
   Na gruntě Barbory mateře její 27 R 29 ½ gr. 
   Hotových peněz za víno utržené do truhlice sirotčí vloženo 
10 R 26 gr ½ den. 
 
 
 
      218 
 



 

 

   Příjem a vydání:              
   Letha 1600 za purgmistra Jana Kuběje přijato od Václava 
závdanku za vinohrad 3 R. 
   Na s[irotky] n[ebožtíka] Jana Pytlovaného za g[runt] dáno  
4 R. 
   Od Barbory mateře přijato za g[runt] 4 R. 
   Jíra Žídek, manžel Barbory nahoře psané, prodajíc grunt, od 
něho vinohrad v Radostné hoře vyňal a povinen bude sirotku 
vejš psané[mu] ještě z toho vinohradu vyplniti 9 R 11 gr  
1 ½ den, placením od letha 1602 po 2 R. 
   Rukojmě za to Mikuláš Šteruský, Václav Benedíků S.R.S.N. 
             f 272a  
   Letha 1601 za purgmistra Václava Pytlovaného přijato od 
Jíry Žídka za vinoh[rad] 1 ½ R. 
   Ty sou vydány na s[irotky] n[ebožtíka] Jana Pytlovaného na 
doplacení vinohradu a g[runtu]. 
   Letha 1602 za purgmistra Václava Pytlovaného z poručení 
J.M. Paní půjčeno těchto s[irotků] peněz hotových Jírovi 
Žídkovi otčímu jejich 10 R 23 gr 4 ½ den. Platiti má při 
každých posudcích od leta 1602 po 4 R. Rukojmě za to Šimek 
Polák, Jan Kuželek S.R.S. 
   Letha 1603 za purg[mistra] ut s[upr]a přijato od Václava za 
vinohrad 20 gr. 
   Od Jíry Žídka přijato za vinohrad 1 R. 
   Ten jest dán na s[irotky] n[ebožtíka] Jana Pytlovaného. 
   Letha 1604 za purgmistra Pavla Psíka přijato od Jíry Žídka 
za vinohrad 1 R. 
   Ten jest dán na s[irotky] n[ebožtíka] Jana Pytlovaného. 
   Jakož se zuostávalo s[irotkům] n[ebožtíka] Jana Pytlovaného 
za vinohrad doplatiti ještě 10 R 26 gr 5 den, ty jest Jan, syn 
téhož Jana Pytlovaného, prodal Václavovi napřed psané[mu] a 
dal jemu za ty peníze jedno tele roční. A tak Václav ten 
vinohrad doplatil. 
   Jakož zuostával Jíra Žídek těmto sirotkom dluhu půjčených 
peněz a za vinohrad dopláceti Zuzanně napřed psané dílu jejího 
23 R 13 gr 2 den, za ty peníze Michal Michna nápadník dal 
Kašparovi Těšínskýmu manželu jejímu achtel vinohradu 
v Radostné zaplacený. 
   A což na gruntě Barbory mateře jejich náleželo tej Zuzanně 
na díl její se dodati 27 R 29 ½ gr, ty jest ten Kašpar na tom 
gruntě prodal. 
   A tak Zuzanna díl svůj zouplna vyzdvihla. 
 
 
 
 
 
 
 
 
      219 
             f 274a 



 

 

98 S[irotci] n[ebožtíka] Pavla Poláška 
 
   Letha 1600 za purgmistra Jana Kuběje sepsán tento statek, 
ku kterýmuž jest sirotků čtvero, totiž: Tomáš, Václav, 
Kateřina, Anna a Kuna mateř jejich pátá. 
   Náleží jim spravedlnosti na níže psaných věcech zejména 
toto: 
   Na gruntě 3 na Závodí Jakuba Kapsy zaplaceného zuostává  
127 R 11 gr 2 den. Ty půjdou po 6 R, když jiní nápadníci svou 
sumu napřed vyzdvihnou. 
   Achtel vinohradu v Radostné hoře zaplacený i z kravami a 
dobytkem svinským šacován za 70 R. 
                    Summa toho všeho statku 197 R 11 gr 2 den. 
   Z toho statku tito dluhové zaplatiti se mají: 
   Vodičkovi dluhu 2 R. 
   Děvce za službu 3 R. 
   Pavlovi Boháčovi za žito 2R. 
   Kateřině Vančurové do Stráž[nice] 1 R. 
                                            Summa dluhuov 8 R. 
   Zuostává čistého statku mimo zaplacení dluhův 189 R 11 gr  
2 den. 
   To dělíc na 5 díluo, dostane se každýmu na jeho díl po 37 R 
26 gr 1 ½ den. 
             f 274b 
   Kuna mateř přijala na svůj díl vinohrad v Radostné 
z kravami a sviněmi za 70 R. 
   A peněz hotových též přijala 3 R. 
   Z toho sobě dílu svého srazila 37 R 26 gr 1 ½ den, zuostává 
dopláceti sirotkom ještě 35 R 3 gr 5 ½ den, placením od letha 
1601 po 3 R. Rukojmě Petr Krejčí a Jan Miklů S.R.S.N. 
 
   Příjem a vydání: 
   Letha 1600 za purgmistra Jana Kuběje přijato závdanku od 
Jana Kapsy 17 R. 
   Z toho zaplaceno dluhu Vodičkovi 3 R. 
   Děvce za službu 3 R. 
   Pavlovi Boháčovi 2 R. 
   A písaři dáno od statku vložení 1 R. 
   Letha 1603 za purgmistra Václava Pytlovaného přijato od 
Jakuba Tesaře za v[inohrad] 15 gr. 
   Ty sou dány Kači Vančurové do Strážnice na dluh její. 
   Letha 1604 za purgmistra Pavla Psíka přijato od Jakuba 
Tesaře za vinoh[rad]  1 R. 
   Z toho dáno Kači Vančurové ost[atního] dluhu 15 gr. 
   Letha 1607 za purgmistra Jana Kolacie přijato od Jíry 
Vazače na místě Jakuba Tesaře za vinoh[rad] v Radostné 1 R. 
   Letha 1608 za purgmistra Jana Kolacie přijato od Jíry 
Vazače za vinohrad v Radostné 1 R. 
   Letha 1613 za fojta Jana Kolacije přijato od Jíry Vazače za 
vinohrad v Radostné hoře 1 R. 
      220 
 



 

 

   Letha 1614 za purgmistra Jíry Vnučky od Jíry Vazače za 
vinohrad v hoře Radostné přijato 1 R. 
   Letha 1615 za purgkmistra Jíry Vnučka od Jíry Vazače za 
vinoh[rad] v hoře Radostné přijato 1 R. 
   Leta Páně 1616 za purgkmistra Jana Vaškového od Jíry Vazače 
za vinohrad v Radostné přijato peněz 1 R. 
   Leta Páně 1617 za purgkmistra Jiříka Vnučka od Jíry Vazače 
za vinohrad v Radostné přijato peněz 1 R. 
             f 275a 
   Leta Páně 1618 za purgkmistra Jiříka Vnučka od Jíry Vazače 
za vinohrad v Radostné přijato 1 R. 
   Jakož jest Tomášovi náleželo spravedlnosti 37 R 26 gr  
1 ½ den, ta jest jakožto po sirotku zběhlém k ruce JM Páně 
obrácena. Z níž jest poraženo, co na dluhu za JM Pánem bylo  
15 R 15 gr, ostatek se po letech vyzdvihovati má. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
      221 
             f 277a 



 

 

99 S[irotci] n[ebožtíka] Jana Vaníčkového 
 
   Letha 1600 za purgmistra Jana Kuběje sepsán tento statek, 
ku kterýmuž sou sirotci dva: Jíra, Kuna a Anna mateř jejich 
třetí. 
   Náleží jim spravedlnosti na níže psaných věcech toto: 
   Na gruntě 3 v Městečku Macka Šimka Michalového, který jest 
prodán i z vinohradem v Radostné hoře je[mu] za 235 R. 
   Na gruntě 37 na Závodí Mikuláše Nevěry zuostává se 62 R, 
placením od leta 1600 po 4 R. 
   Na vinohradě Jana Matouše Linhartového v Radostné 7 R  
15 gr, placením od letha 1600 po 4 R. 
                               Summa všeho statku 304 R 15 gr. 
   To dělíc na 3 díly, dostane se každý[mu] na díl jeho po  
101 R 15 gr. 
 
   Macek Šimka Michalových na místě Anny manželky své ujal 
grunt i z vinohradem v Radostné ve 235 R, z toho sobě srazil 
dílu jejího 101 R 15 gr. A tak dopláceti zuostává ještě mimo 
poražení dílu manželky své 133 R 15 gr, placením od letha 1600 
po 2 R na sirotky a když se jiným nápad[níkům] 65 R, kteříž na 
tom gruntě mají, vyplní, platiti bude po 6 R. Rukoj[mě] při 
gruntě zapsáni jsou. 
             f 277b 
   Příjem a vydání: 
   Letha 1600 za purgmistra Jana Kuběje přijato od Macka Šimka 
Michalových za grunt 2 R. 
   Od Jana Linhartového za vinohrad 3 R. 
   Z toho dáno na chování sirotků 1 R. 
   Písaři od vložení statku dáno 2 R. 
   Letha 1601 za purgmistra Václava Pytlovaného přijato od 
Martina Chochola za grunt 2 R. 
   Z vinohradu Jana Linhartového přijato 1 ½ R. 
   Letha 1602 za purgmistra Václava Pytlovaného přijato od 
Martina Chochola za g[runt] 1 R. 
   Letha 1603 za purgmistra Václava Pytlovaného přijato od 
Jana Linhartova za vinoh[rad] 2 R. 
   Letha 1604 za purg[mistra] Pavla Psíka přijato od Martina 
Benedíkového za g[runt] 3 R. 
   Od Jana Linhartového za vinohrad ost[atní] 1 R. 
   A tak jej doplatil. 
   Letha 1608 za purgmistra Jana Kolacie přijato od Martina 
Benedíkového za grunt 1 R. 
   Letha 1609 za purgmistra Jíry Pejhy přijato od Martina 
Benedíkového za grunt 1 R. 
   Letha 1610 za purg[mistra] Jíry Pejhy přijato od Jíry 
Vazače za grunt 1 R. 
   Letha 1612 za purgmistra Jana Kolacije přijato od Martina 
Lukšového za grunt 2 R. 
 
      222 
 



 

 

   Letha 1613 za purg[mistra] Jana Kolacie přijato od Martina 
Lukšového za g[runt] 2 R. 
   Letha 1614 za purgmistra Jíry Vnučky od Martina Lukšového 
za grunt přijato 2 R. 
   Leta Páně 1615 za purgkmistra Jíry Vnučka od Martina 
Lukšového za grunt peněz ročních přijato 2 R. 
   Leta Páně 1616 za purgkmistra Jana Vaškového od Martina 
Lukšového za grunt přijato peněz ročních 2 R. 
   Leta Páně 1617 [za purgkmistra Jiříka Vnučka] od Martina 
Lukšového přijato 2 R. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
      223 
             f 280a 



 

 

100 S[irotci] n[ebožtíka] Štěpána Pelové[ho] 
 
   Letha 1600 za purgmistra Jana Kuběje sepsán tento statek, 
k němuž jest jeden sirotek Kateřina a Markyta mateř její 
druhá. 
   Náleží jim spravedlnosti na níže psaných věcech toto: 
   Na podsedku 53 v Městečku Jíry Pelového 30 R. Závdanku dáti 
má 2 R a platiti od letha 1601 po 2 R. Rukoj[mě] při gruntě 
zapsáni. 
   Achtel vinohradu zaplacený na Kněždubsku za 70 R. 
                                     Summa všeho statku 100 R. 
   To dělíc na 2 díly, dostane se každýmu na jeho díl po 50 R. 
   Markyta mateř ujala na díl svůj achtel vinohradu na 
Kněždubsku v sumě 70 R. Z toho sobě srazila dílu svého 50 R a 
tak dopláceti zuostává sirotku 20 R, placením od letha 1601 
podli ourody po 3 R. Rukojmě (neuvedeni). 
 
   Příjem a vydání:             
   Letha 1600 za purgmistra Jana Kuběje přijato závdanku od 
Jíry Pelového za grunt 2 R. 
   Ty sou vydány mateři na chování sirotka a na šaty jemu. 
             f 280b 
   Letha 1602 za purgmistra Václava Pytlovaného přijato od 
Tobiáše Linhartového za g[runt] 15 gr. 
   Letha 1603 za purgmistra ut s[upr]a přijato od Tobiáše 
Linhartového za grunt 2 R. 
   Letha 1604 za purg[mistra] Pavla Psíka přijato od Tobiáše 
Linhartova za g[runt] 2 R. 
   Kateřina sirotek zemřel a dílu po sobě zanechala summy mimo 
jí na to vydání 48 R. Ta spravedlnost padla na Markytu mateř 
její, poněvadž bez proměnění stavu svého zuostávala. 
   Letha 1608 za purgmistra Jana Kolacie přijato od Tobiáše 
Linhartova za grunt 1 R. 
   Přijala jej Markyta mateř nápadu po Kateřině zemřelé. 
   A jakož ta Markyta zuostávala za vinohrad dopláceti 
Kateřině sirotku 18 R, ty sobě nápadu srazila. A tak má 
vinohrad zaplacený.  
   Letha 1609 za purgmistra Jíry Pejhy přijato od Tomáše(!) 
Linhartova za grunt 1 R. 
   Přijal jej muž Markytin. 
   Letha 1610 za purgmistra Jíry Pejhy přijato od Tobiáše 
Linhartova za grunt 2 R. 
   Přijal je Martin Rohanů nápadu po Markytě manželce. A 
ostatek jemu na tom gruntě k vyupomínání odvedeno 19 R 15 gr. 
   A tak je mu to ukázáno všecko. 
   Letha 1613 za purgkmistra Jana Kolacie přijato od Thobiáše 
Linhartova za grunt 2 R. 
   Ty přijal Martin Rohanů po manželce své. 
 
 
      224 
 



 

 

   Letha 1614 za purgmistra Jíry Vnučky od Thobiáše 
Linhartového za grunt přiato 2 R. 
   Ty přijal Martin Rohanů  po Kateřině ženě své. 
   Leta Páně 1615 za purgkmistra Jíry Vnučka od Thobiáše 
Linhartového přijato za grunt peněz 2 R. 
   Jsou vydány Martinovi Rohanovému po Margetě. 
   Leta Páně 1616 za purgkmistra Jana Vaškového od Tobiáše 
Linhartového přijato a Martinovi vydáno 1 R. 
             f 281a 
   Leta Páně 1617 za purgkmistra Jiříka Vnučka od Tobiáše 
Linhartového přijato za grunt peněz ročních 2 R. 
   Ty jsou vydány Martinovi po Margetě ženě jeho. 
   Letha 1618 za purgkmistra Jiříka Vnučka Václav Mikuláše 
Janíkového na místě Thobiáše Linhartového položil za grunt 
peněz ročních 2 R. 
   Ty přijal Martin Rohanů po Margetě manželce své. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
      225 
             f 282a 



 

 

101 S[irotci] n[ebožtíka] Václava Mlynáře 
 
   Letha 1600 za purgmistra Jana Kuběje sepsán tento statek, 
k němuž jsou sirotci dva: Pavel, Lukáš a Dorota mateř jejich 
třetí. 
   Náleží jim spravedlnosti na níže psaných věcech toto: 
   Na podsedku 48 na Závodí Jiříka Vazače zaplaceného 20 R, 
placením od letha 1601 po 1 R. 
   Vinohrad ve Staré hoře zaplacený za 26 R 15 gr. 
   Grefty v Nové hoře za 16 R. 
                                Summa všeho statku 56 R 15 gr. 
   To dělíc na tři díly, dostane se každé[mu] na díl jeho po 
18 R 25 gr. 
 
   Dorotha, mateř těch sirotků, na díl svůj přijala grefty za 
10 R. Zuostává se jí ještě dodati na doplnění dílu jejího 8 R 
25 gr. 
   Na Pavla a Lukáše zanechává se vinohrad v Staré hoře 
zaplacený za 26 R 15 gr. Zuostává se jim ještě k doplnění dílů 
jejich dodati 11 R 5 gr. 
   Toho vinohradu mateř užívati má do zrostu těch sirotků a 
z užitku má na ně splátky jednati a potom ho jim postoupiti, 
když k letům svým přijdou. 
             f 282b             
   Letha 1613 za purgkmistra Jana Kolacie jakož jest byl 
Pavlovi a Lukášovi vinohrad v Staré hoře zaplacený, aby jej 
matka do zrostu jejich užívala, zanechaný, ten vinohrad zůstal 
oulehlí a prodán jest Václavovi Mašáňovi za 12 R, placením rok 
po roku po 1 R. 
   Ostatek na tom vinohradě ti sirotci škodují. 
   Letha 1614 za purgmistra Jíry Vnučky od Vácslava Mašáňového 
za vinohrad v Staré hoře přijato 1 R. 
   Letha 1615 za purgkmistra Jíry Vnučka od Václava Mašáně za 
vinoh[rad] v Staré hoře přijato 1 R. 
   Leta Páně 1616 za purgkmistra Jana Vaškového od Václava 
Mašáně za vinohrad v Staré hoře přijato peněz 1 R. 
   Letha 1617 za purgkmistra Jiříka Vnučky přijato od Václava 
Mašáně za vinohrad v Staré hoře 1 R. 
   Letha 1618 za purgkmistra Jiříka Vnučka přijato od Václava 
Mašáně za vinohrad v Staré hoře 1 R. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
      226 
             f 184a 



 

 

102 S[irotci] n[ebožtíka] Pavla Kubíčkového 
 
   K tomu statku sou sirotci 3: Martin, Václav, Jíra a Kuna 
mateř jejich čtvrtá. 
   Náleží jim spravedlnosti toto: 
   Na gruntě 66 zaplaceného 119 R, placením, když se jiným  
111 R vyplní, po 6 R. 
   Na vinohradě v Radostněj Martina Šklubalového 4 R 15 gr. 
Půjdou po 3 R, když se 44 R Jírovi Kubíčkovi vyplní. 
                               Summa všeho statku 123 R 15 gr. 
   Z toho se tito dluhové zaplatiti mají: 
   Na kostel lipovský poručených 2 R. 
   Na zbor lipovský poručených 3 R. 
   Zuzanně Kubíčkovej dluhu 6 R. 
   Holomkovýmu strejci do Strážnice 8 R. 
   Abrahamovi Židu, Holomkovýmu zeti 4 R. 
   Martinovi Šidlákovému do Velkej 2 R. 
   Davidovi Holomkovýmu za oves a půjčených 3 R. 
                                   Summa dluhuo[v] 28 R 15 gr. 
   Zůstává čistého statku 95 R. 
   To dělíc na 4 díly, přijde na každého po 23 R 22 ½ gr. 
             f 184b 
   Kuna, mateř těch sirotků, díl svůj na gruntě sobě srazila, 
totiž 23 R 22 ½ gr. 
   Martinovi, Václavovi a Jírovi náleží grefty v Nové hoře, 
ještě do konce nevysazené, když se prodají, budou jim samým 
peníze náležeti. 
   Jsou prodány Martinovi Šklubalovýmu za summu 30 R bez 
závdanku, placením od letha 1603 po 2 R. 
   Rukojmě Jíra Strejčeník a Jan Pejhů S.R.S.N. 
 
   Příjem a vydání                
   Letha 1604 za purgmistra Pavla Psíka přijato od Martina 
Šklubalova za vinohrad 1 R. 
   Letha 1606 za purg[mistra] Michala Michny Kuna, mateř 
těchto sirotků, zemřela a po ní obilí nětco zůstalo, kteréž 
jest prodáno a za ně utrženo peněz hotových 10 R 15 gr. 
   Ty peníze náleží na sirotky napřed psané, dítky její 
vlastní. 
   Jakož jest Martin Šklubalů na sirotky vejš psané za grefty 
v Nové hoře dopláceti zůstával summy 29 R, takové peníze týž 
Martin za živobytí svého těmto sirotkům odkázal na vinohradě 
v hoře Klučové, kterýž Mikuláš Maryas drží, platiti má při 
každých Vánocích po 2 R. Rukojmě Jíra Těšínský, Macek Halíčka 
R.S.A N. 
   Letha 1607 za purgmistra Jana Kolacie přijato od Mikuláše 
Maryasa za vinoh[rad] v hoře Klučové 2 R. 
 
 
 
      227 
 



 

 

   A jakož ještě na vejš psaném vinohradě v hoře Klučové, 
kterýž Mikuláš Maryas ukoupil, Martinovi Šklubalovi náleželo 
mimo odvod svrchu psaný 16 R, takových 16 R po smrti téhož 
Martina na Kunu manželku jeho, poněvadž ona neproměníc stavu 
svého dítě s ním splozené předědila, a po smrti zase její opět 
na sirotky vejš psaného Pavla Kubíčkova, dítky její vlastní, 
připadla. A tak ta všecka summa z toho vinoh[radu] těmto 
sirotkům náležeti bude. 
   Od purg[mistra] přijato do truhlice sirotčí, což za ním od 
lonského posudku hotových za obilí prodané utržených 
zůstávalo, totiž 10 R 15 gr. 
   NB. Vyhledalo se, že náleží těmto sirotků[m] nápadu 
z s[tatku] n[ebožtíka] Martina Kubíčkového, jakž o tom při 
témž statku zapsáno jest 14 R 28 gr 1 den. 
             f 285a 
   Letha 1608 za purgkmistra Jana Kolacie přijato od Mikuláše 
Maryasa za vinohrad v hoře Klučové 1 R. 
   Ten jest vydán na kostel lipovský. 
   Letha 1611 za purg[mistra] Vaňka Spěvákovýho přijato od 
Mikuláše Maryasa za vinohrad v hoře Klučové 2 R. 
   Z toho dáno otatních na kostel lipovský 1 R. 
   Na zbor lipovský též 1 R. 
   Letha 1612 za purg[mistra] Jana Kolacije přijato od Jíry 
Krystofovýho za Klučovou na místě Mikuláše Maryasa 2 R. 
   Ty sou vydány na zbor lipovský. 
   Letha 1613 za purgkmistra Jana Kolacie přijato od Mikuláše 
Maryasa na místě Jíry Krystofového za Klučovou horu 2 R. 
   Z toho dáno nápadníkům z dluhu Zuzanně Kubíčkového z tohoto 
statku povinného: Kateřině 8 gr 4 den, dítkám od Jakuba 
splozeným dáno 8 gr 4 den, dítkám od Jana splozeným dáno 8 gr 
4 den, Jurovi do Kostic 8 gr 4 den, Mikulášovi do Kostic 8 gr 
4 den a Dorotě do Kostic 8 gr 4 den a Pavla Kubíčkového dětem 
8 gr 4 den. 
   NB. Jakož náleželo Martinovi a Václavovi dílů jejich i 
z obilí, co po mateři jejich zemřelé,  54 R 15 gr, ta 
spravedlnost jakožto po zběhlých jest k ruce panské obrácena. 
Z níž jest poraženo, co na dluhu za Jeho [Mil]ost Pánem bylo 
14 R 15 gr, ostatek po letech jíti má z gruntu a vinohradu. 
Act[um] ut s[upr]a.  
   Letha 1614 za purgmistra Jíry Vnučky od Mikuláše Maryasa za 
vinohrad v Klučové hoře přijato 2 R. 
   Letha 1615 za purgkmistra Jíry Vnučka od Mikuláše Maryasa 
za vinoh[rad] v Klučové hoře přijato 2 R. 
   Leta 1616 za purgkmistra Jana Vnučka od Mikuláše Maryasa 
přijato za vinohrad peněz ročních 1 R. 
   Letha 1617 za purgkmistra Jiříka Vnučka přijato od Mikuláše 
Maryasa za vinohrad 2 R. 
   Letha 1618 za purgkmistra Jiříka Vnučka přijato od Mikuláše 
Maryase za vinohrad v Klučové 1 R. 
 
      228 
             f 287a 



 

 

103 S[irotkům] n[ebožtíka] Jana Rabáčka  
 
   K tomu statku jest sirotků 4: Anka, Václav, Mikuláš, Maruše 
a Kateřina mateř jejich pátá. 
   Náleží jim spravedlnosti toto: 
   Podsedek 64 zaplacenej za 90 R. 
   Vinohrad v Radostnej hoře zaplacenej za 40 R. 
                                     Summa všeho statku 130 R. 
   Z toho se tito dluhové zaplatiti mají: 
   Janovi Kubějovi 1 R 15 gr. 
   Valovi Mlynářovi 2 R. 
   Jírovi Žeravskýmu i za 1 m[ěřici] žita 3 R 20 gr. 
   Vávrovi Barvířovi 1 R. 
   Dobrušovi Židu 1 R. 
                                       Summa dluhův 9 R 5 gr. 
   Zuostává čistého statku 120 R 25 gr. 
   To dělíc na 5 dílů, přijde na každého po 24 R 5 gr. 
 
   Kateřina, mateř těch sirotků, podsedek i s vinohradem 
v Radostné hoře koupila za summu 130 R, z toho sobě srazila 
dílu svého 24 R 5 gr. 
             f 287b 
   A tak zuostává dopláceti sirotkům a na dluhy svrchu psané 
105 R 25 gr, placením od letha 1602 po 4 R. 
   Rukojmě při gruntu zapsáni. 
 
   Příjem a vydání:                
   Letha 1602 za purgmistra Václava Pytlovaného přijato od 
Jíry Žeravského za g[runt] 1 ½ R. 
   Ty sou vydány Janovi Kubějovi za dluh jeho. 
   Letha 1603 za purgmistra Václava Pytlovaného přijato od 
Jíry Žeravského za g[runt] 4 R. 
   Z toho dáno dluhu Valovi Mlynáři 2 R. 
   Vávrovi Barvíři též dluhu 1 R. 
   A Dobrušový[mu] zeti Židu 1 R. 
   Jíra Žeravský srazil sobě dluhu, což jemu z tohoto statku 
zaplatiti se mělo 3 R 20 gr. 
   Letha 1604 za purg[mistra] Pavla Psíka přijato od Jíry 
Žeravského za grunt 3 R. 
   Z toho dáno dluhu Vávrovi Barvíři, což se n[ebožtík] otec 
jeho vdlužil a ten dluh po rozdílu statku se našel 2 R 17 gr. 
Má se z každého dílu po 18 gr porážeti. 
   Letha 1608 za purgmistra Jana Kolacie přijato od Jíry 
Žeravského za grunt 2 R. 
   Letha 1609 za purg[mistra] Jíry Pejhy přijato od Martina 
Hambálka za g[runt] 2 R. 
   Letha 1610 za purgmistra Jíry Pejhy přijato od Martina 
Hambálka za grunt 2 R. 
   Letha 1611 za purgmistra Vaňka Spěváka přijato od Martina 
Hambálka 3 R. 
      229 
 



 

 

   Letha 1613 za purgkmistra Jana Kolacie přijato od Martina 
Hambálka za grunt dvojích peněz 6 R. 
   Letha 1614 za purgmistra Jíry Vnučky od Martina Hambálka za 
grunt přijato 3 R. 
   Letha 1615 za purgkmistra Jíry Vnučky od Martina Hambálka 
za g[runt] přijato 3 R. 
   Leta 1616 za purgkmistra Jana Vaškového Kašpar Těšínský 
položil za grunt 3 R. 
             f 188a 
   Letha 1617 za purgkmistra Jiříka Vnučka přijato od Kašpara 
Těšínského za grunt 3 R. 
   Letha 1618 za purgkmistra Jiříka Vnučka přijato od Kašpara 
Těšínského za gr[unt] 3 R. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
      230 
             f 290a 



 

 

104 S[irotci] n[ebožtíka] Matěje Mašáně 
 
   K tomu statku sou sirotci 3: Kuna, Martin, Zuzanna a 
Kateřina mateř jejich čtvrtá. 
   Náleží jim spravedlnosti na těchto věcech: 
   Grunt 15 s půl lánem roli zaplacenej za 260 R, placením od 
letha 1602 po 2 R. 
   Achtel vinohradu v Radostné hoře zaplacenej za 40 R. 
   Krávy 4 po 5 R za 20 R. 
   Ovec 8 po 15 gr za 4 R. 
                                     Summa všeho statku 324 R. 
   To dělíc na 4 díly, přijde každému po 81 R. 
 
   Kateřina, mateř těch sirotků, grunt s půl lánem roli a 
s vinohradem v Radostné hoře, s 1 krávou a s 8 ovcemi ujala ve 
309 R. 
   Z toho sobě srazila dílu svého 81 R. 
   Zůstává dopláceti mimo poražení dílu svého 228 R, placením 
od letha 1602 po 10 R. 
   Rukojmě při gruntě zapsáni. 
   Martinovi náleží dílu jeho kromě krávy 76 R. 
   Kuně náleží dílu jejího kromě krávy 76 R. 
   Zuzanně náleží dílu jejího kromě krávy 76 R. 
   Kuně a Zuzanně mateř jejich povinna bude každej, když 
k vdaní přijdou, z lože šatů a krávu vydati. 
   Martinovi též mateř za krávu dáti má 5 R. 
             f 290b 
   Příjem a vydání: 
   Letha 1603 za purgmistra Václava Pytlovaného přijato od 
Jakuba Floriana za g[runt] 8 R, od Kateřininého muže. 
   Letha 1604 za purg[mistra] Pavla Psíka přijato od 
Florianového Jakuba za grunt 8 R. 
   Letha 1606 za purg[mistra] Michala Michny Kateřina, mateř 
těchto sirotků, zemřela a podsedek po ní zůstalý v Sekulích 
prodán, za kterýž přijato závdanku na tyto sirotky 2 R 27 gr  
6 den. 
   Ty sou vydány z dílů Kuninýho a Zuzaninnýho na vychování 
jich, neb sou sirotci malí. 
   Martin, Zuzanna a Kateřina, mateř těch sirotkův, bez 
proměnění stavu svého zemřeli, ta spravedlnost po nich 
pozůstalá všecka připadla na Kunu, manželku Štěpána 
Ondřejovýho. A což za Jeho [Mil]ost Pánem na dluhu 16 R 
zůstávalo, zaplaceno Štěpánovi Ondřejovi z důchodův Jeho 
[Mil]osti Páně a dáno jemu žita za takové peníze. 
   Štěpánovi Ondřejovýmu, manželu Kuninýmu, odveden jest na 
nápad vejš psanej achtel vinohradu v hoře Radostné, za kterýž 
se do statku tohoto platiti mělo, ve 40 R. 
 
 
 
      231 
             f 293a 



 

 

105 S[irotci] n[ebožtíka] Jana Tomance 
 
   K tomu statku sou sirotci 2: Martin, Jíra a Kateřina mateř 
jejich třetí. 
   Náleží jim spravedlnosti toto: 
   Na podsedku 62 zaplaceného 5 R, placením po 2 R, když jiní, 
co na něm mají svou spravedlnost, vyzdvihnou. 
   Na podsedku 58 Martina Pavlíkova zaplaceného 20 R 22 ½ gr. 
   Vinohrad v Slavkovské hoře zaplacenej za 20 R. 
                              Summa všeho statku 45 R 22 ½ gr. 
   Z toho se tito dluhové zaplatiti mají: 
   Michalovi za zákupenství 1 R. 
   Židovi do Strážnice 2 R. 
                                             Summa dluhův 3 R. 
   Zůstává čistého statku k rozdělení 42 R 22 ½ gr. 
   To dělíc na 3 díly, dostane se každému na jeho díl po 14 R 
7 ½ gr. 
   Kateřina, mateř těch sirotků, podsedek i s vinohradem 
v Slavkovské hoře ujala ve 25 R. 
             f 293b 
   Z toho sobě srazila dílu svého 14 R 7 ½ gr. 
   Zuostává dopláceti 10 R 22 ½ gr, placením po 2 R, když se 
jiným za podsedek zaplatí.  
          
   Letha 1612 za purg[mistra] Jana Kolacije jakož Martinovi 
náleželo dílu jeho 14 R 7 ½ gr, ta spravedlnost jest k ruce 
J.M.P. obrácena jakožto po zběhlým sirotku. 
   Letha 1613 za purgmistra Jana Kolacije přijato od Anny 
Valové za vinohrad v Slavkovské hoře na místě Kateřiny 
Tomancové 4 R. 
   Ty jsou obráceny k ruce panský. 
   Letha 1614 za purgmistra Jíry Vnučky od Jíry Vazače, 
manžela Anny Valové, za vinoh[rad] v hoře Slavkovské přijato  
2 R. 
   Ty sou přijaty k ruce panské po Martinovi. 
   Letha 1615 za purgkmistra Jíry Vnučka od Jíry Vazače za 
vin[ohrad] v Slavkovské hoře přijato 2 R. 
   Ty sou přijaty k ruce panské po Martinovi. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
      232 
            f 295a 



 

 

106 S[irotci] n[ebožtíka] Jana Vicena 
 
   K tomu statku jest sirotek 1 Barbora. 
   Náleží jí spravedlnosti toto: 
   Na podsedku 41 v Měst[ečku] Thomáše Vejskala summy 28 R, 
placením od letha 1603 po 2 R. 
   Vinohrad v Ležhoře na Kněždubsku zaplacenej, kterýž jest 
prodán Mikulášovi Mráčkovýmu za 35 R. 
   Závdanku dáti má z užitku letha 1603 3 R, placením od letha 
1604 po 2 R. 
   Rukojmě Mach Vašků a Mach Šklubalů S.R.S.A N. 
                                      Summa všeho statku 63 R. 
   Příjem a vydání: 
   Letha 1602 za purg[mistra] Václava Pytlovaného přijato od 
Thomáše Vejskala závdanku za grunt 2 R. 
   Z toho zaplaceno dluhu na dráby 6 gr. 
   Dvojí berně pátého groše dáno 10 gr. 
   Za čtvrt ovsa od hor Její Mil[osti] Paní 2 gr. 
   Písaři od rozdílu statku 4 gr. 
   A do sirotčí truhlice dáno ostatek, totiž 1 R 8 gr. 
   Letha 1603 za purg[mistra] ut s[upr]a přijato od Thomáše 
Vejskala za grunt 2 R. 
   Letha 1604 za purg[mistra] Pavla Psíka přijato od Tomáše 
Vejskala za podsedek 2 R. 
   Letha 1614 za purgmistra Jíry Vnučky od Vácslava 
Jakubcových na místě Tomáše Vejskala za grunt přijato 1 R. 
   Ten jest dán Anně Jankových nápadu po neb[ožce] Barboře, 
sirotku vejš psaném, sestře neb[ožtíka] Jana Vicena. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
      233 
             f 297a 



 

 

107 S[irotci] n[ebožtíka] Jana Miklového 
 
   K tomu statku jest sirotků 7: Kateřina vdaná, Václav, Jan, 
Mikuláš, Thomáš, Jíra, Zuzanna a Anna mateř jejich osmá. 
   Náleží jim spravedlnosti toto: 
   Na gruntě 61 v Měst[ečku] a čtvrti roli, kterýž jest prodán 
Anně, mateři těch sirotků 90 R. 
   Vinohradu 4 grefty v Nové hoře Slavatové, kteréž sobě 
n[ebožtík] sám vysadil, za 36 R. 
                                     Summa všeho statku 126 R. 
   Z toho se tito dluhové zaplatiti mají: 
   Dobrušovi Židu dluhu 7 R. 
   Na Vrbovce za 2 m[ěřice] ječmene po 26 gr – 1 R 22 gr. 
   Knězi Jiříkovi dluhu 1 R. 
   Janovi Krejsovi dluhu 10 gr. 
                                    Summa dluhuo[v] 10 R 2 gr. 
   Zůstává čistého statku 115 R 28 gr. 
   To dělíc na 8 dílů, přijde každému po 14 R 14 gr 5 den. 
 
   Anna, mateř těch sirotků, grunt se čtvrtí roli ujala  
v 90 R. 
   A 2 grefty vinohradu v Nové hoře v 18 R. 
   Z toho sobě srazila dílu svého 14 R 14 gr 5 den, zůstává 
dopláceti sirotkům 93 R 15 gr 2 den, placením takto: za 
podsedek a roli po 3 R a za grefty podle ourody po 2 R. 
             f 297b 
   Jan přijal na díl svůj 2 grefty vinohradu v Nové hoře  
v 18 R. 
   Z toho sobě srazil dílu svého 14 R 14 gr 5 den, zůstává 
dopláceti bratřím a sestrám svým 3 R 15 gr 2 den, placením od 
letha 1603 podle ourody po 2 R. 
   Rukojmě za něj Jana Vrba a Martin Vaňků R.N. 
 
   Příjem a vydání:    
   Letha 1603 za purg[mistra] Václava Pytlovaného přijato od 
Anny mateře za grunt 2 R. 
   Ty sou dány Dobrušový[mu] zeti na dluh jeho. 
   Letha 1604 za purgmistra Pavla Psíka přijato od Bartoně 
Zelníka za grunt 2 R. 
   Ty sou dány Dobrušový[mu] zeti na dluh jeho. 
   Letha 1609 za purgmistra Jíry Pejhy přijato od Jana za 
Novou horu, což dopláceti měl za Novou horu 3 R 15 gr. 
   Ty přijal Dobrušů zeť na dluh svůj 3 R ostatní. 
   Anna, mateř těch sirotkův, jakož byla ujala 2 grefty 
v Novej hoře v 18 R, ty platiti měla sirotkům po 2 R podle 
ourody, nemohouce sama toho vinohradu dělati, pustila jej 
Mikulášovi synu svému, aby on jej doplácel. 
 
 
 
      234 
             f 300a 



 

 

108 S[irotkům] n[ebožtíka] Jana Jakubce 
 
    K tomu statku sou sirotci 4: Mikuláš, Kuna, Markyta a 
Václav. 
   Našlo se jim spravedlnosti toto: 
   Na gruntě 39 na Závodí a čtvrti roli zaplaceném 120 R, 
placením od letha 1603 po 4 R. 
 
   Z toho statku tito dluhové se zaplatiti mají: 
   Mackovi Hálkovi půjčených na roli 1 R. 
   Valovi Mlynáři půjčených na roli 1 R. 
   Jírovi Suchánkovi půjčených na oves 1 R. 
   Dobrušovi Židu do Strážnice 8 R. 
                                            Summa dluhův 11 R. 
   Zůstává čistého statku mimo dluhy 109 R. 
   To dělíc na 4 díly, přijde každému na jeho díl po 27 R  
7 ½ gr. 
 
   Příjem a vydání: 
   Letha 1602 za purg[mistra] Václava Pytlovaného přijato od 
Václava Jana Benedíkového závdanku za grunt 10 R. 
   Z toho vydáno Mackovi Hálkovi 1 R. 
   Valovi Mlynáři 1 R. 
   Jírovi Suchánkovi 1 R. 
   Z dílů sirotčích písaři od rozdílů, od každého po 4 gr  
– 16 gr. 
   Dobrušovi Židu na dluh jeho 6 R 14 gr. 
   Letha 1603 za purgmistra Václava Pytlovaného přijato od 
Václava Jana Benedíkova za g[runt] 4 R. 
   Z toho dáno ostatek dluhu Dobrušovi Židu 1 R 16 gr. 
             f 300b 
   Více mimo rozdíl statku našlo se dluhu prokázaného Vávrovi 
Barvíři za obilí 3 R 5 gr. 
   Na to jemu dáno peněz hotových z truhlice 2 R 14 gr. 
   Letha 1604 za purg[mistra] Pavla Psíka přijato od Václava 
Jana Benedíkového za g[runt] 4 R. 
   Z toho dáno Vávrovi Barvíři za obilí ost[atek] 21 gr. 
   Kuně dáno na díl její 2 R. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
      235 
             f 303a 



 

 

109 S[irotci] n[ebožtíka] Tomše Krčmového 
 
   K tomu statku sou sirotci 4: Kuna, Jan, Kateřina, Václav a 
Markyta mateř pátá. 
   Náleží jim spravedlnosti toto: 
   Na gruntě 14 v Měst[ečku] a čtvrti roli jest zaplaceného  
21 R, půjdou jim po 3 R, když jiní, což na tom gruntě mají, 
svou spravedlnost vyzdvihnou. 
   Vinohrad na Kněždubsku v Ležhoře prodaný Markytě, mateři 
těch sirotků, na němž zaplaceného jest 6 R, platiti má, když 
se jiným přední summa, což na něm mají, zaplatí, po 
(neuvedeno). 
   Kráva 1 za 4 R. 
                                            Summa statku 31 R. 
   Z toho se tito dluhové zaplatiti mají: 
   Mackovi Lukšových půjčených na roli 1 R 15 gr. 
   Bartošovi Červenkovi do Malé Vrbky půjčených na louku  
15 gr. 
   Polce na Lhotky 1 R. 
   Mikulášovi Steruskýmu 1 R. 
                                             Summa dluhův 4 R. 
   Zůstává čistého statku 27 R. 
   To dělíc na 5 dílů, přijde každému po 5 R 12 gr. 
 
   Markyta mateř přijala na díl svůj krávu ve 4 R. 
   A na vinohradě na Kněždubsku, kterýž ujala, srazila sobě  
6 R. 
   A tak zůstává dodati sirotkům, což přes svůj díl převzala  
4 R 18 gr. 
             f 303b 
   Letha 1602 za purg[mistra] Václava Pytlovaného přijato 
závdanku za grunt od Václava Novákového 6 R. 
   Z toho dáno Mackovi Lukšovýmu 1 R 15 gr. 
   Za grunt za rok 1602 položeno 2 R. 
   Mikulášovi Steruskýmu 1 R. 
   Bartošovi Červenkovi 15 gr. 
   Polce na Lhotky 15 gr. 
   Pásaři od spravování statku 15 gr. 
   NB. Jakož Václavovi náleželo dílu jeho dovzíti 5 R 9 gr, ta 
spravedlnost jakožto po zběhlým jest k ruce panské obrácena. 
Stalo se za purg[mistra] Jana Kolacie letha 1613. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
      236 
             f 305a 



 

 

110 S[irotci] n[ebožtíka] Kašpara Hurta 
  
   K tomu statku sou sirotci 3: Jan, Martin, Mikuláš a Anna 
mateř jejich čtvrtá. 
   Náleží jim spravedlnosti toto: 
   Na gruntě 29 v Měst[ečku] a čtvrti roli zaplaceného 26 R  
9 gr 6 ½ den, placením po 3 R, když se jiným, což na něm mají, 
přední peníze vyplní. 
   Vinohrad v Klučové hoře prodán Mikulášovi Lukšovýmu za  
25 R, placením podle ourody od letha 1603 po 2 R. 
   Vinohradu 2 grefty ve Slavatové hoře za 25 R, placením 
podle ourody od letha 1603 po 2 R. 
                         Summa všeho statku 76 R 9 gr 6 ½ den. 
   Z toho se tito dluhové zaplatiti mají: 
   Mikulášovi Lukšovýmu dluhu 5 R 15 gr. 
   Za podsedek zadržalých za rok 1601 2 R. 
   Dobrušovi Židu do Strážnice dluhu 19 R 22 ½ gr. 
   Pavlovi Vaverčíkovi půjčený 1 R. 
   Jírovi Trnkovýmu do Velké Vrbky 1 R. 
   Barvířovi 6 gr. 
   Václavovi písaři blatnickýmu za oves 2 R. 
                                    Summa dluhův 31 R 13 ½ gr. 
   Zůstává čistého statku mimo dluhy 44 R 26 gr 3 den. 
   To dělíc na 4 díly, přijde každému na díl po 11 R 6 gr  
4 den. 
 
   Anna, mateř těch sirotků, 2 grefty v hoře Slavatové ujala a 
dílu svého po sobě na nich srazila 11 R 6 gr 4 den. 
   Zůstává za ně dopláceti 13 R 23 gr 3 den, placením od letha 
1603 podle ourody po 2 R. 
   Rukojmě Pavel Vaverčík a Martin Vaňků SRSAN. 
             f 305b 
   Příjem a vydání:     
   Letha 1602 za purg[mistra] Václava Pytlovaného přijato od 
Mikuláše Michálkového z Nivnice závdanku za grunt 5 R. 
   Od Mikuláše Lukšového závdanku za vinohrad 5 R 15 gr, 
kteréž sobě za dluh svůj srazil. 
   Za grunt položeno na s[irotky] n[ebožtíka] Jana Rohačky 
2 R. 
   Pavlovi Vaverčíkovi dáno dluhu 1 R. 
   Jírovi Trnkovýmu do Vrbky dáno 1 R. 
   Barvířovi dáno 6 gr. 
   Písaři od spravení statku a od rozdílu dáno 16 gr. 
   Mateři na chování sirotků dáno 8 gr. 
   Letha 1603 za purgmistra Václava Pytlovaného přijato od 
Anky za grefty 1 R. 
   Ten jest vydán Dobrušový[mu] zeti na dluh jeho. 
   Od Mikuláše Lukšového za vinohrad přijato 1 R. 
   Ten jest vydán Dobrušovýmu zeti na dluh jeho. 
 
      237 
 



 

 

   Letha 1604 za purgmistra Pavla Psíka přijato od Anky za 
grefty 2 R. 
   Ty přijal Dobrušů zeť na dluh svůj. 
   Od Mikuláše Lukšového za vinohrad 2 R. 
   Ty přijal Dobrušů zeť na dluh svůj. 
   Letha 1607 za purgmistra Jana Kolacie přijato od Anny vdovy 
za grefty ut s[upr]a 2 R. 
   Ty sou vydány Šalomounovi Soplivýmu na místě Dobruše Žida 
na dluh ut s[upr]a. 
   Od Jíry Žeravskýho na místě Mikuláše Lukšového za 
vinoh[rad] v Klučové hoře přijato 1 R. 
   Ten přijal Šalomoun Soplivý na dluh ut s[upr]a. 
   Letha 1608 za purgkmistra Jana Kolacie přijato od Anny 
vdovy za grefty ut s[upr]a 3 R. 
   Od Jíry Žeravského za Klučovú horu 1 R. 
   Z toho dáno Anně mateři 1 R. 
   Šalomounovi Soplivýmu na dluh Dobrušů 3 R. 
   Letha 1609 za purgmistra Jíry Pejhy přijato od Jíry 
Těšínského za grefty 3 R. 
   Z toho dáno Šalomounovi Židu 2 R. 
   Anně mateři na díl její 1 R. 
             f 306a 
   Od Jíry Hrbáčka na místě Jíry Žeravského za vinohrad 
v Klučové hoře 1 R. 
   Ten jest dán Šalomounovi Židu na dluh jeho. 
   Letha 1610 za purgmistra Jíry Pejhy přijato od Anny mateře 
za krefty 2 R. 
   Přijal je Kolacia na místě Dobruše Žida. 
   Letha 1611 za purg[mistra] Vaňka Spěvákovýho přijato od 
Jana Macigala na místě Jíry Těšínskýho za grefty ostatních  
2 R. 
   Ty sou dány Šalomounovi Soplivýmu na místě Dobruše Žida. 
   Od Jíry Hrbáčka přijato na místě Jíry Žeravského za 
vinohrad v Klučové hoře 1 R. 
   Z toho dáno Šalomounovi Soplivýmu, kteréž přijal na místě 
Dobruše Žida na dluh jeho, ostatek peněz 22 ½ gr a na 
s[irotky] necháno 7 ½ gr. 
   Letha 1612 za purg[mistra] Jana Kolacije přijato od Jíry 
Hrbáčka za vinohrad v Klučové hoře 1 R. 
   Od Anny vdovy přijato za grefty ostatek 23 gr 3 den. 
   Z toho dáno z dílů sirotčích mateři jejich 3 gr 3 den. 
   A tak grefty doplaceny. 
   Letha 1613 za purgkmistra Jana Kolacie přijato od Jíry 
Hrbáčka za vinohrad v Klučové hoře 1 R. 
   Letha 1614 za purgmistra Jíry Vnučky od Jíry Hrbáčka za 
vinohrad v Klučové hoře přijato 1 R. 
   Letha 1615 za purgkmistra Jíry Vnučka od Jíry Hrbáčka za 
vinoh[rad] v Klučové hoře přijato 1 R. 
   Letha 1617 za purgkmistra Jiříka Vnučky přijato od Jíry 
Hrbáčka za vinohrad ut s[upr]a 1 R. 
      238 
 



 

 

   Od Jana Skalického z Hradiště přijato 3 R. 
   Dáno z nich Janovi, kterýž jest v zahradě 1 R. 
   Letha 1618 za purgkmistra Jiříka Vnučka přijato od Jíry 
Hrbáčka za vinohrad v Klučové hoře 1 R. 
   Od Jana Skalického z Hradiště za vinohrad 3 R. 
   Dáno z nich Janovi, který jest na zahradě 2 R. 
   Anna, mateř těchto sirotkův, zemřela a po sobě zanechala  
1 b[ečku] vína a jiných některých věcí, za kteréž jest utrženo 
27 R. 
   Z toho dáno Dorotě, manželce Jana Augusty, na chování Kače 
sirotka malého, pozůstalého po n[ebožtíku] Václavovi Hotařovi 
4 R. 
   Více Janovi sirotku vydáno na zaplacení od hojení jednoho 
soldáta, kteréhož byl týž Jan zbil, totiž 2 R. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
      239 
             f 308a 



 

 

111 S[irotci] n[ebožtíka] Jíry Šardy 
 
   K tomu statku sou sirotci 2: Kateřina a Anna. 
   Náleží jím toto spravedlnosti: 
   Na gruně 69 v Měst[ečku] a čtvrti roli Macka Křivého 33 R, 
placením po 3 R, když se jiným, což na tom gruntě mají, přední 
peníze vyplní. 
   Vinohrad v Staré hoře na Lipovsku zaplacenej, který jest 
prodán Filipovi Šardovi do Velké za 50 R, placením od letha 
1603 podle ourody po 3 R. 
   Též prodáno 3 sviní témuž Filipovi Šardovi za 2 R, dáti má 
letha 1603 1 R a letha 1604 1 R. 
   Za žito a réž prodanou 10 R 15 gr. 
   Za ječmen 1 R 18 gtr. 
   Za oves 3 R. 
   Za 2 hříbat Tomáš Zvedinos 6 R. 
   Za krávu s teletem Jíra Miklošů 6 R. 
                                Summa všeho statku 112 R 7 gr. 
   Z toho dluhuo zaplaceno toto: 
   Mikulášovi Lukšovýmu 1 R. 
   Dluhu za oves panský, od hor, berní a jiných drobných 
dluhuo splaceno 2 R 24 gr 1 den. 
   Za podsedek s[irotkům] n[ebožtíka] Jana Holše zadrželých 
2 R. 
                              Summa dluhuo[v] 5 R 24 gr 1 den. 
   Zůstává čistého statku mimo dluhy 106 R 12 gr 6 den. 
   To dělíc na 2 díly, přijde každému na jeho díl po 53 R 6 gr 
3 den. 
             f 308b 
   Příjem a vydání: 
   Letha 1602 za purg[mistra] Václava Pytlovaného přijato od 
Macka Křivého závdanku za grunt 12 R. 
   Z toho zaplaceno dluhu, jakž nahoře dotčeno 5 R 24 gr  
1 den. 
   Písaři dáno od rozdílu statku z každého dílu po 4 gr –  
8 gr. 
   Od Jíry Miklošového za krávu s teletem přijato 3 R. 
   Letha 1603 za purgmistra ut s[upr]a přijato od Filipa 
Šardového za vinohrad 1 R 15 gr. 
   Od Zvedinosa přijato na dluh za hříbata 3 R. 
   Od Jíry Miklošového za krávu 1 R. 
   Od Václava Tučka za žito přijato 1 R. 
   Za obilí zvyupomínáno hotových peněz 6 R. 
   Od Jana Podušky za obilí přijato 2 R. 
   Kateřině a Anně zanechává se šatů ložných toto: duchna 1, 
peřina a poduška, shlavec, plachty velký 3, cíchy 4, 
prostěradlo 1, truhlice 2. To přijala k sobě Kuna Zvedinoska, 
tetka jejich, k opatrování, má jim toho až do zrostu jejich 
dochovati a potom od sebe zouplna a docela odvésti. 
 
      240 
  



 

 

   Letha 1604 za purg[mistra] Pavla Psíka přijato od Tomáše 
Zvedinosa za hříbata ost[atní] 3 R. 
   Od Václava Pytlovaného přijato za obilí 2 R. 
   Letha 1607 za purg[mistra] Jana Kolacie přijato od Jíry 
Pavlíčkova na místě Filipa Šardy za vino[rad] v Staré hoře i 
za lonský rok 3 R.  
   Letha 1608 za purgmistra Jana Kolacie přijato z statku 
n[ebožtíka] Václava Pytlovaného ma dluh za oves 1 R. Zuostává 
se ještě 1 R 22 gr. 
   Z statku Jana Podušky jest dluhu za žito 1 R. 
   Jíra Miklošů dlužen za krávu 2 R. 
   Václav Tuček dlužen za žito ještě 15 gr. 
   Od Jíry Pavlíčkova na místě Filipa Šardy  za vinoh[rad] 
v Staré hoře přijato 1 R. 
   Letha 1609 za purgmistra Jíry Pejhy přijato z statku 
Václava Pytlovaného ostatek dluhu za ječmen 1 R 22 gr.  f 309a 
   Letha 1611 za purg[mistra] Vaňka Spěvákovýho přijato od 
Jíry Pavlíčkova za vinohrad v Staré hoře 2 R. 
   Letha 1612 za purgkmistra Jana Kolacie přijato od Jana 
Suchomele za vinohrad v Staré hoře na místě Jíry Pavlíčkova 1 R.  
   Ty jsou vydány Kači na díl její 1 R. 
   Letha 1613 za purgkmistra Jana Kolacije přijato od Jana 
Suchomele za vinohrad v Staré hoře 2 R. 
   Jakož náleželo Kateřině dílu jejího sumy 52 R 2 gr 3 den, 
ta spravedlnost, poněvadž své vůle užívala a bez vuole 
vrchnosti se vdala, jest k ruce panské obrácena. Z níž jest 
poraženo, co na dluhu za Jeho [Mil]ost Pánem bylo 43 R 19 gr  
6 den, ostatek po letech jíti má. 
   Letha 1614 za purgmistra Jíry Vnučky od Jana Suchomele za 
vinohrad v Staré hoře přijato 2 R. 
   Ty sou přijaty k ruce panské po Kateřině zběhlé. 
   Letha 1615 za purgkmistra Jíry Vnučka od Jury Černého na 
místě Jana Suchomele za vinoh[rad] v Staré hoře přijato 2 R. 
   Ty jsou přijaty k ruce Jeho [Mil]osti Pána po Kateřině zle 
zachovalé. 
   Leta Páně 1616 za purgkmistra Jana Vaškového od Jana(!) 
Černého na místě Jana Suchomele přijato za vinohrad 1 R. 
   Jest přijat k ruce JM Páně. 
   Leta Páně 1617 za purgkmistra Jiříka Vnučky přijato od Jíry 
Černého za vinohrad 2 R. 
   Letha 1618 za purgkmistra Jiříka Vnučky Jíra Černý položil 
za vinohrad v Staré hoře 2 R. 
   Ty jsou přijaty k ruce Jeho [Mil]osti Páně po s[irotku zle 
zachovalým. 
   A jakož zůstávalo za JM Pánem na dluhu vyšlých 2 R, ty sou 
po sirotcích zběhlých poražené. 
   Letha Páně 1623 za purgkmistra Jiříka Vnučky Jura Černý 
položil za vinoh[rad] v Staré hoře 2 R. 
   Ty jsou přijaty k ruce Jeho [Mil]osti Páně po sirotcích 
zběhlých. 
      241 
             f 311a 



 

 

112 S[irotci] n[ebožtíka] Vaňka Hladkého 
 
   K tomu statku sou sirotci 2: Jan a Markyta (kromě mateře 
jejich, kteráž díl svůj na gruntě prodala). 
   Náleží jim spravedlnosti toto: 
   Na gruntě 65 v Městečku náleží jim 18 R 20 gr, půjdou jim 
po 4 R, když jiní, což na tom gruntě mají, přední peníze 
vyzdvihnou. 
   To dělíc na 2 díly, přijde každému na díl po 9 R 10 gr. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
      242 
             f 312a 



 

 

113 S[irotci] n[ebožtíka] Jíry Těžkého 
 
   K tomu statku sou sirotci 4: Kateřina, Anna, Martin, 
Mikuláš a Zuzana mateř jejich pátá. 
   Náleží jim spravedlnosti toto: 
   Na gruntě 20 a poloulání na Závodí s půl achtelem vinohradu 
v Klučové hoře 325 R 3 gr 5 ½ den, placením po 15 R, když se 
s[irotkům] n[ebožtíka] Vaňka Lukšového předních peněz 74 R  
26 gr 1 ½ den vyplní. 
   Achtel vinohradu v Slavatové hoře a loučka na Tasovsku 
s Stražincem za 64 R. 
   Čtvrt vinohradu v Radostné zaplacená za 60 R. 
   Na gruntě 75 Jana Onučky v Městečku a vinohradě Václava 
Písaře blatnického mimo prvnější vyzdvižení náleží ještě 163 R 
15 gr, placením od letha 1604 za grunt po 10 R a za vinohrad 
po 5 R. 
   Vína 2 ½ b[ečky] po 32 R za 80 R. 
   Thomáš Trojáček dlužen 10 R. 
   Václav Tuček na roli půjčených 26 gr a Macek Nováků též  
18 gr, učiní 1 R 14 gr. 
   Dobytka kravského 5 kusů po 4 R za 20 R. 
   Ovec 20 po 20 gr za 13 R 10 gr. 
   Hřebec 1 za 12 R. 
   V Vlčnově dluhu 2 R. 
                       Summa všeho statku 751 R 12 gr 5 ½ den. 
             f 312b 
   Z toho statku tito dluhové se zaplatiti mají: 
   Na kostel lipovský podli poručenství neboštíka 2 R, 
   Pavlovi Kopičkovýmu do Vlčnova poručených 15 R. 
   Mackovi Kováři 15 gr. 
   Mikulášovi Steruskýmu 3 R 10 gr. 
   Mikulášovi Padělkovi za bečku 1 R 20 gr. 
   Věderního 1 R 20 gr. 
   Václavovi Pytlovanýmu za víno 1 R 24 gr 4 den. 
   Jírovi Miklošovýmu za maso 16 gr 5 den. 
   Pohúnkovi služby 1 R 9 gr. 
   Její [Mil]osti Paní za kámen loje 2 R. 
   Pacholeti, který pásl dobytek 1 R. 
   Pavlovi Mlčkovi 1 R. 
   Za víno na dolevky 2 R 24 gr. 
   Vybraných peněz na Mistra 24 gr. 
   Martinovi Lukšovýmu 1 R. 
   S[irotkům] n[ebožtíka] Vaňka Lukšového za Filipa Klanice 
dluhu 7 R. 
                                 Summa dluhův 43 R 1 gr 2 den. 
   Zůstává čistého statku 708 R 11 ½ gr. 
   To dělíc na 5 dílů, přijde každému na jeho díl po 141 R 
20 gr 2 den.  
 
 
      243 
             f 313a 



 

 

   Toto jeden každý podli poručenství neboštíka na díl svůj 
přijímá: 
   Zuzanna mateř grunt s půl lánem roli a půl achtelem 
vinohradu v Klučové hoře a jiným příslušenstvím, jakž 
v rejstřích purgkrechtních o tom rozepsáno jest, ve 325 R 3 gr 
5 ½ den. 
   Hřebce za 12 R. 
   Vína 5 v[ěder] za 16 R. 
   Ovec 16 po 20 gr za 10 R 20 gr. 
   Krávy 4 po 4 R za 16 R. 
        Summa toho všeho, což ona přijímá 379 R 23 gr 5 ½ den. 
   Z toho sobě srazila dílu svého 141 R 20 gr 2 den. 
   A tak zůstává dopláceti 238 R 3 ½ gr, placením za grunt a 
vinohrad po 15 R a za dobytek a hřebce po 2 R od letha 1604. 
 
   Kateřina přijala na svůj díl achtel vinohradu v Slavatové 
hoře a loučku na Tasovsku s Stražincem v 64 R. 
   Krávu 1 za 4 R. 
   Ovce 4 po 20 gr za 2 R 20 gr. 
            Summa což Kateřina na díl svůj přijímá 70 R 20 gr. 
   Zůstává se jí dodati k doplnění dílu jejího 71 R 2 den. 
   Více táž Kateřina přijala mimo díl svůj, což jí otec její 
poručil krávu 1, volka 1, ovec 10, vína 5 v[ěder], žita  
22 m[ěřic] a z lože šatů. 
             f 313b 
   Martin přijal na svůj díl čtvrt vinohradu v Radostné  
v 60 R. 
   Zůstává se mu dodati k doplnění dílu jeho 81 R 20 gr 2 den. 
   Ten vinohrad dělati a užívati má mateř jeho  až do jeho 
zrostu a má dávati platy vědro aneb peníze za ně, po čem pod 
horou platiti bude. 
   Mikulášovi díl jeho zouplna zůstává, totiž 141 R 20 gr  
2 den. 
   Anně též díl její zouplna zůstává 141 R 20 gr 2 den. 
   Více Anně náleží mimo díl její z lože šatů, kteréž 
zůstávají při mateři její a má jí ty šaty do zrostu jejího 
dochovati. 
 
   Příjem a vydání: 
   Letha 1603 za purg[mistra] Václava Pytlovaného přijato za  
2 b[ečky] vína po 32 R – 64 R. 
   Z toho dluhův zaplaceno, jakž napřed zejména položeny sou 
v summě 43 R 1 gr 2 den. 
   Z dílův sirotčích dáno písaři od spravení statku 5 R, má se 
z každému dílu po 1 R srážeti. 
   Knězi Jiříkovi půjčeno peněz hotových 15 R. 
   Do truhlice vloženo 28 gr 5 den.  
   Letha 1604 za purg[mistra] Pavla Psíka přijato od Jana 
Onučky za grunt 10 R. 
   Od kněze Jiříka přijato půjčených 15 R. 
      244 
             f 314a 



 

 

   NB. Více mimo tento rozdíl našlo se těmto sirotkům spolu i 
s mateří jejich na jatce Kašpara Masaře 6 R, placením od letha 
1604 po 2 R. Act[um] za purg[mistra] Pavla Psíka letha 1604. 
   Letha 1604 za purg[mistra] ut s[upr]a přijato od Macka 
Kašparového za jatku 2 R. 
   Z toho dáno matce dílu jejího 1 R 6 gr. 
   Letha 1606 za purg[mistra] Michala Michny prodán achtel 
vinohradu v Slavatové hoře, který náležel Kateřině sirotku 
v díle jejím, Thomášovi Venceliusovi, radní[mu] města 
Hradiště, za summu 60 R. Na to položil peněz hotových 30 R a 
letha 1607 při Vánocích položiti má 15 R, též letha 1608 
ostatních 15 R. Odevzdán za volný a svobodný. Rukojmě peníze 
penězům. 
   Letha a za purg[mistra] ut s[upr]a z poručení pana 
ouředníka půjčeno Martinovi Hambálkovi z těch 30 R ut s[upr]a 
na koupení koní 20 R, oplatiti je má o posudku nejprve příštím 
letha 1607. Místo rukojemství podstavil achtel vinohradu 
v Radostné hoře zaplacený na ten způsob, jestliže by těch 
peněz při posudku ut s[upr]a nepoložil, aby ten vinohrad 
prodán byl za těch 20 R. 
   Letha 1607 za purg[mistra] Jana Kolacie purgmistr a starší 
prodali po smrti neb[ožtíka] Martina sirotka ut s[upr]a čtvrt 
vinohradu v hoře Radostní, kterýž témuž sirotku v díle jeho 
dán byl, Martinovi Hambálkovi otčímu jeho za summu 80 R. 
Závdanku dal 4 R, ostatek platiti má při každých Vánocích po  
4 R. Odevzdán za volný a svobodný. Rukojmě Jíra Pejhů, Jan 
Hlava S.R.S.A N. 
   Od purg[mistra] přijato, což za ním hotových peněz těchto 
sirotkův od lonskýho posudku zůstávalo, totiž 10 R. 
   Po rozdílu statku našlo se, že náleží těmto sirotkům 
v statku neb[ožtíka] Adama Vnučky nedobraného dílu Zuzanny, 
mateře těchto sirotků, summy (neuvedeno). To dělíc na 
(neuvedeno) díly, přijde každému jeho díl po (neuvedeno). 
   Z statku neb[ožtíka] Adama Vnučky nápadu svrchu psaného 
přijato 2 R. 
   Z toho dáno Zuzanně mateři na ten nápad 1 R a na sirotka do 
truhlice vloženo 1 R. 
             f 314b  
   Letha 1608 za purgmistra Jana Kolacije půjčeno těchto 
sirotkův peněz hotových Bartošovi písaři 15 R, má oplatiti o 
posudku letha 1609. 
   Od Martina Hambálka přijato za Radostnou 3 R. 
   Letha 1609 za purgmistra Jíry Pejhy Bartoš písař těch 
svrchu psaných 15 R oplatil. 
   Letha 1611 za purg[mistra] Vaňka Spěváka přijato od Martina 
Hambálka za Radostnou 2 R. 
   Ty sou vydány Ance na díl její. 
   Letha 1613 za purg[mistra] Jana Kolacie přijato od Václava 
Slováčka za grunt prvních peněz 2 R 13 ½ gr. 
   Ty jsou vydány Ance na díl její. 
      245 
 



 

 

   NB. Kateřina, Marta a Mikuláš zemřeli, dílů svých po sobě 
zanechali mimo první vydání 420 R 5 den. Ta spravedlnost 
připadla na Annu sestru jejich, manželku Matěje Jíry Hrubého. 
   Přijato z důchodův Jeho [Mi]osti Páně na dluh panský, 
kteráž náležela Pavlovi Kopičkovi do Vlčnova 14 R 17 gr  
1 ½ den a dáno jemu za to pšenice.   
   Letha 1614 za purgmistra Jíry Vnučka od Pavla Slováčkového 
za grunt přijato 5 R.  
   Ty přijal Matěj Jíry Hrubého na nápad po Anně manželce své. 
   Od Martina Hambálka za vinoh[rad] v Radostné dvojích peněz 
přijato 7 R. 
   Ty sou dány Matějovi Jíry Hrubého na díl Anny manželky 
jeho. 
   Od Zuzanny, pozůstalé vdovy po neb[ožtíku] Thomášovi 
Venceliusovi, což za vinohrad v Slavatové hoře do statku 
tohoto doplatiti pozůstával, přijato ostatních 30 R. 
   Ty peníze přijal Matěj Jíry Hrubého na díl Anny manželky 
jeho. 
   Letha 1615 za purgkmistra Jíry Vnučka od Martina Hambálka 
za vinoh[rad] v Radostné hoře přijato 3 R. 
   Ty přijal Matěj Jíry Hrubého na díl Anny manželky jeho. 
   Leta Páně 1616 za purgkmistra Jana Vaškového od Martina 
Hambálka za vinohrad v Radostné hoře přijato 2 R. 
   Ty sou dány Matějovi Jíry Hrubého na díl Anny manželky 
jeho. 
   Letha 1617 za purgkmistra Jiříka Vnučka přijato od Martina 
Hambálka za vinohrad v Radostné 4 R. 
   Ty sou vydány Matějovi ut s[upr]a na díl Anny manželky 
jeho. 
   Letha Páně 1623 jakož jest Martinovi Hambálkovi na onen čas 
od purgkmistra a starších prodána byla 1 čt[vrt] vinoh[radu] 
v hoře Radostné za sumu 80 R, na to jest ze závdankem vyplatil 
do letha svrchu psaného, totiž 25 R, z tej čt[vrti] 
             f 315a 
vinohradu, prodal jest Martin Hambálek jeden achtel vinohradu  
toho Pavlovi Petrlkovi za sumu 60 R. Závdanku od něho přijal  
9 R a ostatek platiti měl po letech týž Pavel Petrlka po 3 R. 
Ten Pavel Petrlka umřel [a] mimo závdanek na ten vinohrad nic 
více nedal. Protož Macek Hrubý manžel Anny, dcery n[ebožtíka] 
Jíry Těškýho, maje k tomu vinoh[radu] přední právo na místě 
manželky své, ten vinohrad ujal za 51 R. A tak Martin Hambálek 
nebude více povinen do statku tohoto platiti za vejš jmenovaný 
vinoh[rad], toliko 4 R. Když je položí, bude jmíti vinoh[rad] 
zaplacený. 
 
 
 
 
 
              
      246 
             f 319a 



 

 

114 S[irotci] n[ebožtíka] Mikuláše Rohana 
 
   K tomu statku jest sirotků 9: Jan, Jíra, Pavel, Martin, 
Václav, Zuzanna, Dorota, Markyta, Matěj a Kateřina mateř 
jejich desátá. 
   Náleží jim spravedlnosti toto: 
   Na gruntě 1 a poloulání na Závodí, kterýž jest prodán 
Janovi a Martinovi i s achtelem vinohradu v Radostné, summy 
292 R, placením od letha 1603 takto: za grunt po 7 R a za 
vinohrad, když se přední peníze s[irotkům] n[ebožtíka] Jíry 
Jankového  28 R doplatí, po 3 R. Rukojmě při gruntě zapsáni. 
   Achtel vinohradu v Radostné, kterýž jest prodán Jírovi synu 
jeho za 50 R, placením od letha 1603 podli ourody po 3 R. 
Rukojmě Pavel Boháč, Jan Kolacia, Jan Linhartů S.R.S.A N. 
   Druhý achtel vinohradu v Radostné, kterýž jest prodán 
Pavlovi synu jeho za 50 R, placením od letha 1603 podli ourody 
po 3 R. Rukojmě Jan Krejsa, Mikuláš Mráčků, Matěj Nováků 
S.R.S.A N. 
   Achtel vinohrad v Radostné, kterýž jest prodán Kateřině, 
mateři těch sirotků za 49 R 15 gr, placením podli ourody po  
3 R, když se Martinovi Šerých 10 R 15 gr vyplatí. Rukojmě 
Pavel Psík, Mikuláš Tkadlec, Jíra Bouchal S.R.S.A N. 
                               Summa všeho statku 441 R 15 gr. 
             f 319b 
   Z toho statku tito dluhové se zaplatiti mají: 
   Mikulášovi Mráčkovýmu zadržalých za grunt ostatních 5 R 
4 gr 1 den. 
   Do termínů peněz sirotčích míšených 89 R 5 gr. 
   Více dluhu do peněz sirotčích míšených, což přijal a sobě 
za půjčené nepoložil 11 R. 
   Dobrušovi Židu dluhu 6 R. 
   Knězi Jiříkovi dluhu 2 R. 
   Jírovi Janošovýmu za obilí 6 R. 
   Mikulášovi Nedělovi do Nivnice za obilí 2 R 15 gr. 
   Jakubovi Dobrušovýmu zeti za hrách 22 ½ gr. 
   Zádušních peněz do zboru půjčených 1 R 2 gr. 
   Knězi Václavovi Rejmundovi dluhu půjčeného na víno 6 R. 
                       Summa všech dluhův 129 R 18 gr 4 ½ den. 
   Zůstává čistého statku mimo dluhy 311 R 26 gr 2 ½ den. 
   To dělíc na 10 dílů, přijde každému na jeho díl po 31 R  
5 gr 4 ½ den. 
 
   Jan a Martin sráží sobě dílu svého na gruntě a vinohradě, 
každý po 31 R 5 gr 4 ½ den, totiž 62 R 11 gr 2 den. 
   Zůstávají dopláceti mimo to 229 R 18 gr 5 den. 
 
 
 
 
 
      247 
             f 320a 



 

 

   Jíra sráží sobě dílu svého na achteli vinohradu v Radostné 
31 R 5 gr 4 ½ den. 
   Zůstává dopláceti 18 R 24 gr 2 ½ den, placením po 3 R. 
   Pavel sráží sobě dílu svého na druhém achteli vinohradu 
v Radostné 31 R 5 gr 4 ½ den. 
   Zůstává dopláceti 18 R 24 gr 2 ½ den, placením po 3 R. 
   Kateřina mateř jejich sráží sobě dílu svého na achteli 
vinohradu v Radostné 31 R 5 gr 4 ½ den. 
   Zůstává dopláceti 18 R 9 gr 2 ½ den. 
   Václavovi 
   Zuzanně       náleží každému dílu jeho 
   Markytě       po 31 R 5 gr 4 ½ den 
   Matějovi 
                                    Summa 155 R 28 gr 1 ½ den. 
   Příjem a vydání: 
   Letha 1603 za purg[mistra] Václava Pytlovaného přijato od 
Jana a Martina, synů Rohanových za grunt 7 R. 
   Z toho dáno Mikulášovi Mráčkovýmu za grunt ostatních peněz 
5 R 4 gr 1 den. 
   Zádušních peněz dluhu dáno 1 R 2 gr. 
   Dobrušový[mu] zeti Židu za hrách dáno 22 ½ gr. 
             f 320b 
   Od Jíry přijato za vinohrad 1 R 15 gr. 
   Od Pavla též přijato za vinohrad 1 R 15 gr. 
   Na termíny do míšených peněz dáno 3 R 3 gr 2 den. 
   Letha 1604 za purg[mistra] Pavla Psíka přijato od Jana a 
Martina za grunt 7 R. 
   Z toho dáno knězi Rejmundovi 6 R. 
   Od Pavla přijato za vinohrad 3 R. 
   Od Jíry přijato za vinohrad 3 R. 
   Z toho dáno dluhu knězi Jiříkovi 2 R. 
   Mikulášovi Nedělovi do Nivnice dluhu 2 ½ R. 
   Letha 1608 za purgmistra Jana Kolacie přijato od Pavla za 
grunt a vinohrad 3 R. 
   Ty jsou dány na termíny. 
   Sirotci napřed psaní škodují na gruntě Pavlovi bratru 
jejich prodaném 99 R 15 gr 5 ½ den, přijde na každého 
nápadníka škody z dílu jeho po 9 R 28 gr 4 den. 
   A tak ti nápadníci na gruntě nic nemají. 
 
   Sečtení toto statku: 
   Martin koupil vinohrad i z boudou za summu 50 R. Z toho 
sobě srazil dílu po mateři a bratřích jeho i sestře zemřelých 
25 R. Zuostává doplniti 25 R, placení od letha 1608 při 
Vánocích podle ourody po 2 R. Rukoj[mě] (neuvedeni). 
   Matěj koupil druhý vinohrad v Radostné za 50 R. Z toho sobě 
srazil dílu po mateři, bratřích a sestře jeho zemřelých 25 R. 
Zusotává za něj dopláceti sumy 25 R, placením od letha 1608 po 
2 R až se předních peněz s[irotkům] n[ebožtíka] Martina Šerého 
6 R vyplní. 
      248 
             f 321a 



 

 

   Jírovi Kukalovi v Radostné prodán vinohrad za sumu 50 R, 
placením od letha 1608 po 2 R. 
             Summa, což na těch vinohradech jest, učiní 100 R. 
   Z toho náleží těmto sirotkom: 
   Pavlovi 
   Václavovi    každýmu po 25 R. 
   Zuzanně 
   Dorotě 
   
   Letha 1608 za purg[mistra] Jana Kolacie přijato od Martina 
za vinohrad v Radostné 1 R 15 gr. 
   Od Jíry Kukala též za vinoh[rad] přijato 1 R. 
   Z toho dáno Zuzanně na díl její 1 R 15 gr a Pavlovi též 
dáno na jeho díl 1 R. 
   Letha 1609 za purg[mistra] Jíry Pejhy položil a přijato od 
Jíry Kukala za vinohrad v Radostnej i za rok 1610 2 R. 
   Ty přijal Pavel na díl svůj. 
   Letha 1611 za purg[mistra] Vaňka Spěvákovýho přijato od 
Kukala za vinohrad v Radostnej 2 R. 
   Od Bartoně Ondry Těšínskýho na místě Martina položených 
přijato za vinohrad v Radostnej 2 R. 
   Od Pavla Rohanova přijato zadržalých peněz za grunt 8 R. 
   Ty sou dány na termíny do peněz sirotčích. 
   Letha 1612 za purgmistra Jana Kolacije přijato od Jana 
Jmela za grunt 3 R. 
   Ty sou dány na termíny. 
   Od Jíry Kukala přijato za Radostnou 2 R. 
   Ty přijal Pavel Rohanů. 
   Od Bartoně Ondry Těšínského za Radostnou přijato 2 R. 
   Ty přijal muž Zuzanny na díl její. 
   Letha 1613 za purgkmistra Jana Kolacie přijato od Jana 
Jmele za grunt 3 R. 
   Ty jsou dány na termíny. 
   Od Bartoně Ondry Těšínského za Radostnú 2 R. 
   Od Jíry Kukala přijato za Radostnou 2 R. 
   Ty jsou dány na termíny. 
             f 321b 
   Jan, Jura, Margita a Kateřina mateř její zemřeli a dílů 
svých po sobě zanechali, což učiní sumy 85 R 14 gr 5 den. To 
připadlo na Pavla, Martina, Václava, Zuzannu, Matěje a dceru 
od Dorothy sestry jejich splozenou. Přijde jim po těch 
zemřelých bratřích jejich každému po 14 R 5 gr. 
   Zuzanně podli bedlivého vyhledání našlo se otcovského 
podílu i [po] zemřelých bratřích její[ch] 31 R 27 gr ½ den. 
   Jakož náleželo na vinohradě Bartoně Ondry Těšínského v hoře 
Radostnej Zuzanně dílu jejího, totiž 17 R 15 gr, ty jest 
prodal Jan Blabla z Kozojídek, manžel též Zuzanny, týmuž 
Bartoňovi Ondry Těšínského za hotových 3 R 15 gr. 
 
 
      249 
 



 

 

   Letha 1614 za purgmistra Jíry Vnučky od Jíry Kukala za 
vinohrad v Radostné přijato 2 R. 
   Ty sou dány na termíny na dluh. 
   Letha 1615 za purgkmistra Jíry Vnučka od Jíry Kukala za 
vinoh[rad] v Radostné hoře přijato, kteréž jsou na termíny 
obráceny 2 R. 
   Od Jana Buráňa přijato za grunt 3 R. 
   Z toho dáno Annce, tetce těch sirotkův, na vychování její, 
že jest bídná a nemocná žena, z lásky 1 R 15 gr.  
   Leta Páně 1616 za purgkmistra Jana Vaškového od Jíry 
Kukalového za vinohrad přijato peněz 1 R. 
   Od Jana Buráně za grunt přijato peněz ročních 3 R. 
   Ty 3 R sou obráceny na termíny. 
   Leta Páně 1617 za purgkmistra Jiříka Vnučka od Jíry 
Kukalového přijato peněz ročních 2 R. 
   Od Jana Buráně za grunt přijato peněz ročních 3 R. 
   Ty 3 R sou obrácené na termíny. 
   Z dovolení pana ouředníka dáno Mackovi, když ve dvoře 
sloužil, na potřeby všelijaké a na šaty v čas nedostatku 
2 R. 
   Letha 1618 za purgkmistra Jiříka Vnučka přijato od Jíry 
Kukalového za vinohrad v Radostné hoře 15 gr. 
   Ty sou dané na termíny. 
   Od Bartoně Ondry Těšínského za vinoh[rad] v Radostné 2 R. 
   Ty sou vydány Martinovi Rohanovi, protože jemu z toho 
vinohradu peníze náležejí. Tam se jemu při registřích 
horenských mají pokládati a při registřích těchto 
zaneprázdnění pro to víc nečiniti. 
             f 322a 
   Leta Páně 1618 za purgkmistra Jiříka Vnučka jakož jest 
Pavel měl na vinohradě v hoře Radostné, kterýž Jíra Kukal 
drží, dílu nedobraného ještě 22 R, takové peníze nedobrané 
prodal jest týž Pavel Matějovi bratru svému za hotových 3 R. A 
tak Pavel na tom vinohradě nic více nemá, ani potomkové jeho. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
      250 
             f 323a 



 

 

115 S[irotci] n[ebožtíka] Jana Onučky 
 
   K tomu statku jest sirotků 3: Jan, Kuna, Pavel a Barbora 
mateř jejich čtvrtá. 
   Náleží jim spravedlnosti na níže psaných věcech toto: 
   Na gruntě 75  zaplaceného 97 R, placením po 10 R až se 
přednějších peněz 123 R vyplatí. 
   Na gruntě 41 Jana Benedíkového na Závodí zaplacených 53 R, 
placením po 6 R až se předních peněz 3 R zaplatí. 
   Vinohrad slove Koutek v Klučové hoře, na němž zaplaceného 
24 R, placením po 2 R až se předních peněz 6 R vyplní. 
   Na achteli vinohradu v Klučové hoře podle Jana Pelového 
zaplaceno 68 R, placením po 6 R až se přednějších 32 R 
vyplatí. 
   Druhý achtel vinohradu v Klučové hoře zaplacený za 100 R. 
   Vína bylo 1 ½ bečky, jsou prodány a na to vinohrady dělání 
a některé přednější dluhy zaplacení. 
                                           Summa statku 342 R. 
             f 323b 
   Z toho statku tito dluhové zaplatiti se mají: 
   Na kostel lipovský podle poručenst[ví] 2 R. 
   Na zbor lipovský tymž spůsobem 2 R. 
   Jírovi od neboštíka bratra 10 R. 
   Knězi Jiříkovi dluhu 2 R. 
   Jírovi Janošovýmu 7 R. 
   Davidovi Holomkovi i za oves 11 R 15 gr. 
   Lazarovi Noskovi Židu 4 R 15 gr. 
   Martinovi Krejčímu 1 R. 
   Tachet Židovce dluhu 6 R. 
                                            Summa dluhův 46 R. 
   Zuostává čistého statku mimo zaplacení dluhův 296 R. 
   To dělíc na 4 díly, přijde na každého po 74 R. 
 
   Barbora mateř na díl svůj ujala grunt z půl lánem roli, ze 
3 koňmi, z vozem, s pluhem, bránou i z dobytkem a z achtelem 
vinohradu v Klučové hoře v summě 197 R. 
   Z toho sobě srazila dílu svého 74 R. 
   A tak zuostává ještě dopláceti mimo poražení dílu svého  
123 R, placením od letha 1604 po 3 R a za grunt po 10 R až se 
přednější peníze vyplatí. 
             f 324a 
   Jan ujal na svůj díl achtel vinohradu v Klučové hoře a 
srazil sobě na něm zaplaceného 68 R. Zuostává se jemu ještě na 
díl jeho dodati 6 R. 
   Pavlovi zanechává se na díl jeho vinohrad Koutek v Klučové 
hoře a srazil sobě na něm zaplaceného 24 R. Zuostává se jemu 
ještě dodati k doplnění dílu jeho 50 R. 
 
 
 
      251 
 



 

 

   Kuně sirotku díl jeho zouplna vyplniti se má, totiž 74 R. 
Ty jí povinna bude Barbora matka její, když by se vdala, 
vydati z lože šatův a jalovici. 
   Janovi tolikýž má matka přisaditi jalovičku, když k zrostu 
přijde. 
 
   Příjem a vydání: 
   Letha 1604 za purgmistra Pavla Psíka položila Barbora za 
vinohrad 3 R. 
   Z toho dáno knězi Jiříkovi dluhu 2 R. 
   Martinovi Krejčímu též 1 R. 
   Letha 1607 za purgmistra Jana Kolacie přijato od Adama 
Zimáka za Klučovou na místě Barbory 4 R. 
   Ty přijal Jan nápadu po mateři. 
   Letha 1608 za purgmistra Jana Kolacie přijato od Adama 
Zimáka za Klučovou 3 R. 
   Ty jsou přijaty k ruce panské po Janovi sirotku zběhlém. 
   Barbora mateř a Pavel zemřeli a spravedlnosti po sobě 
zanechali sumy 148 R. Ta připadla na Jana a Kunu, dítky její, 
příde každému po 14 R. 
             f 324b 
   Jakož Janovi náleželo dílu jeho dovzíti a nápadu po Barboře 
mateři jeho a Pavlovi bratru zemřelých 141 R, ta spravedlnost 
jakožto po sirotku zběhlým, kterýž z zámku ušel, jest k ruce 
Jeho [Mil]osti Páně obrácena. 
   Letha 1610 za purgmistra Jíry Pejhy přijato od Adama Zimáka 
za Klučovou horu, která byla Janova a jemu jest prodána za  
80 R, na kterýž dal Janovi Onučkovi 4 R 15 gr, 3 R. 
   Příjaty jsou k ruce panské po s[irotku] zběhlým. 
   Letha 1611 za purgmistra Vaňka Spěváka přijato od Jana 
Petrlky za grunt 4 R. 
   Z toho dáno na kostel lipovský 2 R a na zbor 2 R. 
   Od Adama Zimáka za Klučovou horu přijato 4 R. 
   Přijaty jsou k ruce panské po s[irotku] zběhlým. 
   Letha 1612 za purg[mistra] Jana Kolacije přijato od Jana 
Petrlky za grunt 4 R. 
   Přijaty jsou k ruce panské po s[irotku] zběhlým. 
   Od Adama Zimáka za Klučovou přijato 3 R. 
   Ty sou přijaty k ruce J.M. Páně. 
   Letha 1613 za purg[mistra] Jana Kolacie přijato od Adama 
Zimáka za Klučovou horu 4 R. 
   Ty sou přijaty k ruce panské po s[irotcích] zběhlých. 
   Od Jana Petrlky za grunt přijato 4 R. 
   Ty jsou přijaty k ruce panské téhož 1613 letha. 
   Letha 1614 za purgmistra Jíry Vnučky od Jana Petrlky za 
grunt přijato 3 R. 
   Ty sou k ruce panské přijaty. 
   Od Adama Zimáka za vinohrad v Klučové hoře přijato 3 R. 
   Ty sou k ruce panské přijaty. 
 
      252 
 



 

 

   Letha 1615 za purgkmistra Jíry Vnučka Adam Zimák za 
vinoh[rad] v Klučové hoře přijato 3 R. 
   Od Jana Petrlky za grunt přijato 2 R. 
   Ty sou k ruce Jeho [Mil]osti Páně obráceny. 
   Od Jury Šarovce za vinohrad v Kučové hoře dvojích peněz  
11 R. 
   Obrácené k ruce JM Páně. 
   Leta Páně 1616 za purgkmistra Jana Vaškového od Adama Zimka 
za vinohrad přijato peněz k ruce JM Páně 2 R. 
   Od Jury Šarovce za vinohrad v Kučové hoře přijato 3 R.  
   Leta Páně 1617 za purgkmistra Jiříka Vnučka od Jana Petrlky 
za grunt peněz ročních na tyto sirotky položených 3 R. 
   Od Jíry Šarovce za vinohrad v Kučové hoře k ruce JM Páně 
2 R 7 ½ gr. 
   Co více pokládal, dává správu, že v rejstřích horenských se 
jemu vypisovalo, a tak že jej má zaplacený. 
             f 325a 
   Od Adama Zimky za vinohrad 3 R. 
   Sou vzaté k ruce JM Páně. 
   Letha Páně 1618 za purgkmistra Jiříka Vnučka od Adama Zimky 
za vinohrad v hoře Klučové přijato peněz 3 R. 
   Ty jsou obrácené k ruce JM Páně. 
   Letha Páně 1623 za purgkmistra Jíry Vnučka od Adama Zimky 
za vinoh[rad] v hoře Klučové přijato 3 R. 
   Ty jsou obrácené k ruce Jeho [Mil]osti Páně. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
      253 
             f 326a 



 

 

116 S[irotci] n[ebožtíka] Adama Pavelkova 
 
   K tomu statku jsou sirotci 4: Jan, Kateřina, Václav a Anka. 
   Náleží jim spravedlnosti na níže psaných věcech toto: 
   Na gruntě 13 zaplaceného 86 R, placením po 3 R až se 
přednějších peněz 44 R vyplatí. 
   Vinohrad novosad v Nové hoře zapla[ceného] 20 R, placením 
od letha 1604 po 2 R. 
   Na vinohradě na Kněždubsku Jana Hanáka v Vlčí hoře 
zaplacených 28 R, placením od letha 1604 po 2 R. 
   Na gruntě 67 Pavla Čecha zaplaceného jest 8 R 15 gr. 
   Žita nemláceného 7 kop za 4 R. 
                               Summa všeho statku 146 R 15 gr. 
   Z toho se tito dluhové zaplatiti mají: 
   P[anu] ouředníku za 2 m[ěřice] rži 2 R 20 gr. 
   Janovi Vnučkový[mu] do Hradiště 4 R. 
   Dobrušový[mu] zeti Židu 1 R. 
   Dluhu J.M. Pánu za žito 2 R 20 gr. 
   Drobných dluhů splaceno 1 R 2 gr 2 den. 
                                       Summa 11 R 12 gr 2 den. 
             f 326b 
   Zuostává čistého statku mimo zaplacení dluhův 135 R 2 gr  
5 den. 
   To dělíc na 4 díly, přijde na každého po 33 R 23 gr 1 den. 
 
   Jan svrchu psaný grunt se vším hospodářstvím a z vinohradem 
v Nové hoře ujal v summě 106 R. 
   Z toho sobě srazil dílu svého 33 R 23 gr 1 den. 
   A tak mimo to zuostává dopláceti ještě 72 R 6 gr 6 den, 
placením od letha 1604 po 2 R. A když se za grunt přednější 
peníze vyplatí, platiti povinen bude po 5 R. Rukojmě při 
gruntě zapsáni. 
   Anka na díl svůj přijala zaplaceného na vinohradě Jana 
Hanáka na Kněždubsku v Vlčí hoře a žita nemláceného 7 kop ve 
32 R. Zuostává se jí dodati ještě 1 R 23 gr 1 den. 
   Václavů díl pro jeho neřádné se chování Jeho Mi[l]osti Pánu 
náleží, totiž 33 R 23 gr 1 den. 
   Kateřině díl její zouplna zuostává, totižto 33 R 23 gr  
1 den. 
 
   Příjem a vydání:              
   Letha 1604 za purgmistra Pavla Psíka položil Jan závdanku 
za grunt 12 R. 
   Od Pavla Čecha za grunt přijato 1 R 15 gr. 
   Z toho zaplaceno dluhův napřed psaných 11 R 12 gr 2 den. 
   Písaři dáno od rozdílu statku 12 gr. 
   K ruce J.M. Páně z dílu Václavového dáno hotových peněz 1 R 
20 gr 5 den. 
 
 
      254 
             f 327a 



 

 

   Letha 1613 za purg[mistra] Jana Kolacie přijato od Tobiáše 
Podřezalového za g[runt] 1 R 15 gr. 
   Ty přijala Anna na díl svůj. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
      255 
             f 328a 



 

 

117 S[irotci] n[ebožtíka] Mikuláše Tkadlce 
 
   Vyhledalo se statku na níže psaných věcech toto: 
   Na gruntě 40 na Závodí Janovi Psíkovýmu prodaném jest  
100 R, závdanku dal 20 R. 
   Achtel vinohradu v Nové hoře prodaný Jírovi Vnučkovému za 
60 R, závdanku dal 6 R, platiti má po 4 R podle hory práva. 
   Na krajině vinohradu v Radostné hoře, kterýž drží Václav 
Holipán zaplaceného jest posledních peněz 39 R 15 gr, placením 
podle ourody po 5 R až se předních peněz Vávrovi Barvíři 10 R 
15 gr vyplatí. 
   Druhý achtel vinohradu v Radostné, kterýž drží Lida, dcera 
n[ebožtíka] Petra Němcového ve 20 R, závdanku dala 2 R a 
platiti podle hory práva po 2 R. 
   Vinohrad Martina Horčice z Velké Vrbky v hoře Slavkovské, 
ještě zůstává se předních peněz 1 R 15 gr, ty mají dojíti do 
letha 1607. 
   Hříbě jedno prodáno za 4 R. 
   Vína 1 bečka prodaná za 25 R. 
                                           Summa statku 250 R. 
   Z toho statku tito dluhové zaplatiti se mají: 
   Lidě, švagrové Mikuláše Tkadlce 4 R. 
   Kači Holipánové dceři služby zadržalé 25 gr. 
   Vaškovi Mlčanových dluhu za vinohrad 1 R. 
   Za bečku pro víno a za víno na dolevky a jiných dluhův 
rozdílně zaplacených 6 R 24 gr. 
             f 328b 
   S[irotkům] n[ebožtíka] Martina Kováře na čtvrt vína na 
dolevky za 1 R. 
   Obci dluhu hotových peněz 30 R. 
   Do statku neb[ožtíka] Martina Janoulka dluhu 6 R. 
                                      Summa dluhův 49 R 19 gr. 
   Zůstává čistého statku k rozdělení 200 R 11 gr. 
   To dělíc na 2 díly, přijde na každý díl po 100 R 5 ½ gr. 
 
   Zuzanně ne[božtíka] Mikuláše Tkadlce, kteráž jest od 
nepříteluo zajata, zanechává se díl její, totiž 100 R 5 ½ gr. 
   Druhý díl přijde Václavovi Holipánovi a Janovi Matouškových 
z Šumic, bratřím nebo[žtíka] Mikuláše Tkadlce, každému po 50 R 
2 gr 5 den. 
   Ten Václav Holipán na díl svůj přijal zaplaceného na 
krajině vinohradu v Radostné, kterouž on koupil, kteréž sobě 
sráží 39 R 15 gr, hotových peněz vzal od ouřadu 1 R. 
                                             Summa 40 R 15 gr. 
   Zůstává se mu ještě dodati 9 R 15 gr. Ty se jemu ukazují na 
gr[untě] Jana Psíka na posledních penězích. 
   Jan Matuškových z Šumic přijal na díl svůj hříbě ve 4 R. 
   Též peněz hotových přijal od ouřadu 8 R. 
   Zůstává se jemu ještě dodati 28 R 2 gr 5 den. 
 
      256 
             f 329a 



 

 

   Příjem a vydání:    
   Letha 1606 za purgk[mistra] Michala Michny přijato za 1 
bečku vína 25 R. 
   Od Jana Psíkového závdanku za grunt 20 R. 
   Od Jíry Vnučkového závdanku za vinohrad 6 R. 
   Od Lidy, dcery Petra Němečkové[ho], závd[anku] za vinohrad  
2 R. 
   Z toho zaplaceného na dluhy napřed psaný 43 R. 
   Zůstává hotových mimo to ještě 9 R 11 gr. 
   Ty peníze dány jsou od ouřadu Janovi Matuškových do Šumic. 
   Letha 1607 za purg[mistra] Jana Kolacie přijato od Jana 
Psíkového za grunt 4 R. 
   Od Jíry Vnučkového za vinohrad přijato 4 R. 
   Od Matouše Mikulášového na místě Lidy ženy jeho za vinohrad 
v Radostné při[jato] 2 R. 
   Janovi Matuškových do Šumic dáno na díl jeho 4 R. 
   Do statku n[ebožtíka] Jana Janoulka dluhu zaplaceno 6 R. 
   Letha 1608 za purgkmistra Jana Kolacie přijato od Jíry 
Vnučky za Novou horu 2 R. 
   Od Mathouše Mikulášových za Radostnou 2 R. 
   NB. Půjčeno knězi Pavlovi lipovskému z poručení Jeho 
[Mil]osti Páně těchto sirotků peněz 4 R, má je oplatiti o 
posudku příštím letha 1609. 
   Letha 1609 za purgmistra Jíry Pejhy přijato od Jíry Vnučky 
za Novou horu 3 R. 
   Letha 1611 za purg[mistra] Vaňka Spěvákovýho přijato od 
Jíry Vnučky za Novou horu 4 R. 
   Zůstávají při ouřadu. 
   Letha 1612 za purg[mistra] Jana Kolacije od kněze Pavla 
lipovskýho půjčených peněz 4 R. 
   Od Jíry Vnučky za Novou horu 2 R. 
   Letha 1613 za purg[mistra] Jana Kolacie přijato od Jíry 
Vnučka za Novou horu 4 R. 
   Letha 1614 za purgmistra Jíry Vnučky přijato od něho za 
Novou horu 4 R. 
   Letha 1615 za purgkmistra Jíry Vnučka přijato od něho za 
Novou horu 4 R. 
             f 329b 
   Leta Páně 1616 za purgkmistra Jana Vaškového od Jíry Vnučka 
za vinohrad v Nové hoře přijato 4 R. 
   Leta Páně 1617 za purgkmistra Jiříka Vnučka týž Jiřík 
Vnuček položil za vinohrad v Nové hoře peněz ročních 4 R. 
   Letha 1618 za purgkmistra Jiříka Vnučka týž Jiřík Vnuček 
položil za vinohrad v Nové hoře peněz roč[ních] 4 R. 
   Letha 1623 Jiřík Vnuček jsouce toho roku purgkmistrem, 
položil za vinohrad v Nové hoře peněz ročních 4 R. 
   Zůstávají při ouřadu. 
 
 
 
      257 
             f 331a 



 

 

118 S[irotci] n[ebožtíka] Jana Kuběje 
 
   K tomu statku jest sirotků 5: Jíra ženatý, Pavel, Anna, Jan 
a Martin. 
   Náleží jim spravedlnosti toto: 
   Grunt s půl lánem roli, s vozem, pluhem, s železy oracími, 
ze 2 krávami, s 1 hříbětem i se vším osetím zaplacený prodán 
Anně, dceři nebo[žtíka] Jana Kuběje za 150 R bez závdanku, 
platiti má při každých Vánocích po 6 R. 
   Achtel vinohradu na Nové hoře z boudou, presem a se 2 
káděmi zaplacený za 120 R. 
   Druhý achtel v též hoře bez boudy, též zaplacený za 100 R. 
   Achtel vinohradu v Klučové hoře s boudou, presem a se 2 
káděmi zaplacený za 100 R. 
   Vína 1 bečka za 40 R. 
   Kožichy dva oděvací za 16 R. 
   Náčení cínového co bylo, tím se rozdělili. 
   Vůz starý za 5 R. 
   Žita 2 m[ěřice], ovsa 10 m[ěřic], to jest přidáno Anně 
k gruntu. 
   Anna Janíkových dlužna 4 R 15 gr. 
   Jan Hloupý s Václavem Škřípalem dlužni 3 R. 
   Holý Bumbalových dlužen 5 R 15 gr. 
   Mikuláš Mirošovský v Velkej dlužen 2 R 9 gr. 
   N[ebožtíku] Václavovi Pytlovaných půjčených peněz i za maso 
prodané 7 R 18 gr. 
   Martin Tkadlček půjčených na ryby i na louku 4 R. 
   V těch penězích jest louka zastavená nad Hájem lipovským. 
   Kateřina Černých dlužna 1 R. 
                               Summa všeho statku 558 R 27 gr. 
             f 331b 
   Z toho se všeho statku má se na kostel lipovský dáti 6 R. 
   Zůstává čistého statku kromě dluhů 552 R 27 gr. 
   Dělíc tu summu na 5 dílů, přijde jednomu každému po 110 R 
17 gr 2 ½ den. 
 
   Jíra a Pavel přijali na svůj díl achtel vinohradu v Nové 
hoře s půl búdú a půl presem v summě 120 R. 
   Dluhův k vyupomínání jim odvedeno 21 R 20 gr. 
   Vůz starý za 5 R. 
   Z bečky vína prodaného hotových přijali 16 R. 
                                            Summa 162 R 27 gr. 
   Zůstává se jim ještě dodati k doplnění dílů jejich 58 R 
7 gr 5 den. 
   Anna přijímá na svůj díl grunt s polouláním a jinými věcmi, 
jakž nahoře doloženo j[es]t 150 R. 
   Kožichy oděvací 2 v 16 R. 
   Z bečky vína prodané 8 R.                      Summa 174 R. 
   Zůstává dopláceti bratřím svým 63 R 12 gr 4 ½ den, placením 
při každých Vánocích po 6 R. 
      258 
    



 

 

   Jan přijímá na svůj díl achtel vinohradu na Nové hoře s půl 
búdú a ½ presem v 100 R. 
   Peněz hotových z bečky vína prodané 8 R. 
                                                  Summa 108 R. 
   Zůstává se jemu dodati k doplnění dílu jeho 2 R 17 gr  
2 ½ den. 
             f 332a 
   Martinovi zanechává se na díl jeho achtel vinohradu 
v Klučové hoře z boudú, presem a se 2 káděmi za 100 R. 
   Z bečky vína prodaného peněz hotových dáno 8 R. 
                                                  Summa 108 R. 
   Zůstává se jemu dodati k doplnění dílu jeho 2 R 17 gr  
2 ½ den. 
   Toho vinohradu užívati má Anna sestra do zrostu jeho a má 
každého roku za užitek platiti je[mu] po 3 R. 
   Více táž Anna sestra jeho povinna bude Janovi a Martinovi 
bratřím svým každému přisaditi po jednom teleti. 
 
   Příjem a vydání: 
   Letha 1608 za purgmistra Jana Kolacie našlo se z register 
horenských kněždubských, že Jan Kuběj, otec těchto sirotků, 
přijal z vinohradu Jakuba Ondračkového z Veselé hory na 
sirotky n[ebožtíka] Martina Janoulka a za ním zuostaly 9 R. 
Ten dluh má se ze všech dílů zaplatiti. 
   Z dílu Martinového na ten díl svrchu psaný se poráží 1 R  
24 gr. A tak ještě na díl jeho dodati se zuostává 23 gr  
2 ½ den.   
   Letha 1608 za purgmistra Jana Kolacie jakož Jírovi, Pavlovi 
a Janovi náleželo dílů jejich dobírati sumy 53 R 19 gr 2 den, 
ty jsou Václavovi Lopounkovi švagru svému, majíc on jim 
z gruntu dopláceti, z lásky přátelské odpustili.  
   A tak díly své zouplna docela vyzdvihli. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
      259 
             f 334a 



 

 

119 S[irotci] n[ebožtíka] Matěje Šašvety 
 
   K tomu statku jest sirotkův 2: Jan vzatý od nepřítele a 
Martin, ten své vůle užívá a nestaví se. 
   Vyhledalo se jim spravedlnosti toto: 
   Achtel vinohradu v Klučové hoře zaplacený 40 R. 
   Na vinohradě Jíry Pelového v Starý hoře vyplacených peněz 
17 R, placením podle ourody od letha 1606 po 3 R. 
   Žita nevymláceného 13 m[ěřic] po 20 gr prodáno Pavlovi 
Roháčovi za 8 R 20 gr. 
                                             Summa 65 R 20 gr. 
   Dělíc tu summu na 2 díly, přijde na každého po 32 R 25 gr. 
 
   Příjem a vydání: 
   Letha 1607 za purgmistra Jana Kolacie přijato od Jana 
Pelového na místě Jíry otce svého 1 R 15 gr. 
   Od Pavla Boháče na dluh za obilí 2 R. 
   Vinohrad ut s[upr]a v Klučové hoře prodán Tobiášovi 
Linhartovýmu za sumu 40 R, závdanku položil 2 R a platiti má 
od letha 1609 podli ourody po 2 R. 
   Letha 1609 za purgmistra Jíry Pejhy přijato od Tobiáše 
Linhartového za vinohrad v Klučové hoře 1 R. 
   Letha 1611 za purg[mistra] Vaňka Spěvákovýho přijato od 
Tobiáše Linhartového za vinohrad v Klučové hoře 2 R. 
             f 334b 
   Letha 1612 za purg[mistra] Jana Kolacije přijato od Dobiáše 
Linhartového za Klučovou 2 R. 
   Letha 1613 za purg[mistra] Jana Kolacie přijato Thobiáše 
Linhartového za vinohrad v Klučové hoře 2 R. 
   Letha 1614 za purgmistra Jíry Vnučky Od Thobiáše 
Linhartového za vinohrad v Klučové hoře přijato 2 R.  
   Letha 1615 za purgkmistra Jiříka Vnučka od Thobiáše 
Linhartového za vinoh[rad] v Klučové hoře přijato 2 R. 
   Leta Páně 1616 za purgkmistra Jana Vaškového od Tobiáše 
Linhartového za vinoh[rad] přijato peněz 1 R. 
   Letha 1617 za purgkmistra Jiříka Vnučky přijato od Tobiáše 
Linhartového za vinohrad 2 R. 
   Vinohrad ten v Staré hoře, na němž bylo těm s[irotkům] 
náležitého 17 R, byl pustý, až se jeho ujal Jan Jurík a uvolil 
se za něj těm sirotkům po 2 R platiti podle úrody. 
   Od leta 1615 až do leta 1616 položil Jan Jurík za ten 
vinohrad 3 R. 
   Ty vzal Jan Vašků v Lipově. 
   Za purgkmistra Jiříka Vnučka Jan Jurík položil za ten 
vinohrad peněz ročních 2 R. 
   Ty 3 R, kteréž Jan Vašků přijal, nenáležely jemu, protož 
sou od něho zase navrácené a všech 5 R k ruce JMP přijato po 
Martinovi sirotku zběhlém, který své vůle užívá. 
 
 
      260 
 



 

 

   Letha 1618 za purgkmistra Jiříka Vnučka přijato od Václava 
Mikuláše Jankového na místě Thobiáše Linhartového za vinohrad 
v Klučové 2 R. 
   Jakož jest ještě Martinovi náleželo dílu jeho nedobraného 
27 R 25 gr, ty sou jakožto po sirotku zběhlém k ruce JM Páně 
obrácené. Z níž jest poraženo, co na dluhu za JM Pánem bylo  
17 R 15 gr, ostatek, totiž 10 R 10 gr, platiti se má ročně po 
(neuvedeno). 
   Letha Páně 1623 za purgkmistra Jíry Vnučka přijato od 
Václava Mikuláše Jankového za vinohrad v Kučové 2 R. 
   Ty jsou obráceny k ruce Jeho [Mil]osti Páně po s[irotcích] 
zběhlých. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
      261 
             f 336a 



 

 

120 S[irotci] n[ebožtíka] Matěje Moškorové[ho] 
 
   K tomu statku jest sirotek 1 Zuzanna a jiní zemřeli. 
   Vyhledalo se jí spravedlnosti toto: 
   Na vinohradě v Slavkovské hoře Mikuláše Petruželky 
zaplaceného 21 R, placením po 2 R až se předních peněz 19 R 
s[irotkům] n[ebožtíka] Matouše Koláře vyplní. 
   Na achteli vinohradu v Slavkovské hoře Václava Mlynářového 
60 R, závdanku dáti má z užitku 4 R a platiti podle ourody 
každého roku po 5 R. 
   Koně 2 a 1 hříbě prodány za 16 R. 
   Bečka vína šmakovitého mladého prodaná za 18 R. 
   Žita namláceného 13 ½ m[ěřice] prodáno Janovi Vnučkovi do 
Strážnice po 24 gr za 20 R 24 gr. 
   Rži namláceno 9 m[ěřic], ta jest lidem oplacená. 
   Více mimo to bylo rži 3 m[ěřice], prodána jest po 15 gr za 
1 R 15 gr. 
                                      Summa statku 127 R 9 gr. 
   Z toho statku tito dluhové zaplatiti se mají: 
   Michalovi Michnovi dluhu 9 R 10 ½ gr. 
   Jírovi Žeravskýmu dluhu za víno 1 R 15 gr. 
   Šalomúnovi Soplivýmu dluhu 10 R. 
   Jírovi Krejsovi za víno dluhu 29 gr 1 den. 
   Na kostel dluhu za 1 m[ěřici] žita 24 gr. 
   Knězi Jiříkovi dluhu 2 R. 
   Od dělání plátna dáno 1 R. 
                                     Summa 35 R 18 gr 4 ½ den. 
             f 336b 
   Zůstává čistého statku mimo dluhy 91 R 20 gr 2 ½ den. 
   Zuzanně sirotku náleží 1 duchna a podušky 2, které přijal 
k sobě Jan Blabla do Kozojídek, přítel toho sirotka. A mají to 
do zrostu jejího dochovati. 
   Plátna konopného 28 loket, přijala jej Zuzanna Blablova, 
tetka toho sirotka, a má jemu z něho šaty dáti dělati. 
 
   Příjem a vydání: 
   Letha 1606 za purg[mistra] Michala Michny přijato za 1 
bečku vína prodanou 18 R. 
   Za 2 koně a 1 hříbě přijato 16 R. 
   Za 3 měřice rži prodané 1 R 15 gr. 
   Z toho dáno Michalovi Michnovi dluhu 9 R 10 ½ gr. 
   Knězi Jírovi dluhu dáno 2 R. 
   Od dělání plátna dáno 1 R. 
   Jírovi Žeravský[mu] za víno dluhu dáno 1 R 15 gr. 
   Šalomúnovi Soplivýmu dluhu dáno 10 R. 
   Jírovi Krejsovi dluhu za víno dáno 29 gr 1 den. 
   Na kostel za 1 m[ěřici] žita dáno 24 gr. 
   Od Václava Mlčanového závdanku za vinohrad v Slavkovské 
hoře přijato 4 R. 
   Písaři od rozdílu statku dáno 4 gr. 
      262 
 



 

 

   Letha 1607 za purg[mistra] Jana Kolacie přijato od Václava 
Mlčanového za vinohrad v Slavkovské hoře 5 R. 
   Od purg[mistra] přijato hotových, což za ním od lonských 
posudků zůstávalo 3 R 22 gr 5 ½ den. 
   NB. Přibylo těmto sirotkom spravedlnosti na gruntě 38 Volfa 
Janoulkového 34 R, dělíc tu sumu, na sirotka samého náleží 
(neuvedeno). 
             f 337a  
   Letha 1608 za purgkmistra Jana Kolacie přijato od Jana 
Voštinky z Hradiště za vinoh[rad] Starou horu 5 R. 
   Těch 5 R půjčeno knězi Pavlovi lipovskému těchto sirotků, 
má je oplatiti o posudku příštím letha 1909. 
   Letha 1609 za purgmistra Jíry Pejhy přijato od Pavla Bolfa 
za grunt 1 R. 
   Od Jíry Těšínskýho za Novou horu přijato 3 R. 
   Letha 1610 za purg[mistra] Jíry Pejhy přijato od Pavla 
Bolfa za grunt 1 R. 
   Letha 1611 za purgmistra Vaňka Spěváka přijato od Pavla 
Bolfa za grunt 2 R. 
   Od Jíry Těšínskýho za vinohrad v Novej hoře přijato 3 R. 
   Letha 1612 za purg[mistra] Jana Kolacije přijato od Pavla 
Bolfa za grunt 2 R. 
   Jakož Jan Voštinka z Hradiště zuostává za vinohrad na Nové 
hoře těmto sirotkom doplatiti 45 R, takové peníze odvedl na 
vinohradě v Slavkovské hoře Jíry Těšínského, kteréž on na 
místě jeho těmto sirotkom platiti povinen bude podle hory 
práva po 5 R.  
   Rukojmě Martin Slovák, Adam Vrbický a Václav Mlynář 
S.R.S.N. 
   Letha 1612 za purg[mistra] Jana Kolacije přijato od Jíry 
Těšínského za vinohrad v Slavkovské hoře podle odvodu 5 R. 
   Od kněze Pavla lipovského oplaceno 5 R. 
   Letha 1613 za purgkmistra Jana Kolacie přijato od Pavla 
Bolfa za vinohrad 2 R. 
   Od Jíry Jmelového za 1 achtel vinohradu v Slavkovské hoře 
na místě Jíry Těšínského 2 R 15 gr. 
   Od Martina Hurýška za druhý achtel v Slavkovské hoře na 
místě Jíry Těšínského 2 R 15 gr. 
   NB. P[anu] Tobiášovi Purkrábkovi půjčeno těchto sirotkův 
hotových peněz 5 R. Oplatiti má při posudku letha 1614.  
   Letha 1614 za purgmistra Jíry Vnučky od Jana Mlčka na místě 
Pavla Bolfa za grunt přijato 2 R. 
   Od Jíry Jmelového za 1 achtel vinoh[radu] v Slavkovské hoře 
přijato 2 R 15 gr. 
   Od Martina Hurýška za druhý achtel vinoh[radu] v též hoře 
přijato 2 R 15 gr. 
 
 
 
 
      263 
             f 337b 



 

 

   Jakož náleželo Zuzanně dílu jejího sumy 125 R 20 gr  
2 ½ den, ta spravedlnost jakožto po zběhlé jest k ruce Jeho 
[Mil]osti Páně obrácena. Z níž jest poraženo, co na dluhu za 
Jeho [Mil]ost Pánem bylo 22 R 22 gr 2 ½ den, ostatek po letech 
jíti má. Act[um] za purg[mistra] Jana Kolacie letha 1613. 
   Letha 1614 k ruce panské po Zuzanně zběhlé přijato jest  
7 R. 
   Leta 1615 za purgkmistra Jíry Vnučka od Jana Osoby na místě 
Pavla Bolfa přijato za grunt peněz 2 R. 
   Od Martina Hurýška za vinoh[rad] ve Slavkovské hoře přijato 
2 R 15 gr. 
   Od Jíry Jmely za druhú polovici toho vinoh[radu] 
v Slavkovské přijato 2 R 15 gr. 
   Ty sou tolikéž k ruce Jeho [Mil]osti Páně obráceny. 
   Jsou zase vydány Václavovi Urbanovému na zaplacení gruntu, 
kde pan Zálu[ž]ský býval, jakž při tom gruntě zapsáno jest. 
   Leta Páně 1616 za purgkmistra Jana Vaškového od Jana Osoby 
za grunt 2 R. 
   Od Martina Hurýška za vinohrad v hoře Slavkovské 1 R 15 gr. 
   Leta Páně 1617 za purgkmistra Jiříka Vnučka od Jana Osoby 
přijato za grunt peněz ročních 2 R. 
   Letha svrchu psaného od Martina Hurýška za vinohrad v hoře 
Slavkovské za jednu polovici 2 R. 
   Od Jíry Buráně na místě Jíry Jmely za druhou polovici v též 
hoře 2 R. 
   Letha 1618 za purgkmistra Jiříka Vnučka od Jana Osoby 
přijato za grunt 2 R. 
   Od Martina Hurýška za vinoh[rad] v hoře Slavkovské za jednu 
polovici 2 R. 
   Od Jíry Buráně za týž vinoh[rad] za druhú polovici 1 R  
15 gr. 
   Těch 5 R 15 gr s povolením pana ouředníka půjčeno jest 
Pavlovi Rohanovi, kteréž má oplatiti, když by toho sirotci 
potřebovali. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
      264 
             f 338a 



 

 

121 S[irotci] n[ebožtíka] Jíry Krejsy 
 
   K tomu statku jsou sirotci 2: Mikuláš, Jan a Kateřina mateř 
jejich čtvrtá. 
   Vyhledalo se jim spravedlnosti toto: 
   Na gruntě 10 na Závodí Jíry Miklošového i vinohradech jemu 
prodaných 110 R, závdanku dal 10 R. 
   V statku n[ebožtíka] Jíry Tlustého dílu nedobraného 
Kateřiny, mateři těch sirotků 14 R 22 gr. 
   Na vinohradě v Slavatové hoře Markyty n[ebožtíka] Martina 
Moňkových 9 R 15 gr, ty má platiti po 1 R. 
   Na vinohradě v Starej hoře Martina Krejčího nápadu po 
Janovi Tlustých 16 R 25 gr. 
   V statku n[ebožtíka] Macka Moškorového dluhu za víno 29 gr 
1 den. 
                          Summa všeho statku 152 R 1 gr 1 den. 
   Z toho statku tito dluhové zaplatiti se mají: 
   Martinovi Duchoňkovi dluhu činžového, což za ouřadu 
rychtářského za sebou zadržel 20 R. 
   Davidovi Holomkový[mu] dluhu za 8 m[ěřic] ovsa po 10 gr –  
2 R 20 gr. 
   Janovi Vnučkovi do Hradiště 5 R. 
   Panu Vojskovi dluhu z vobilí 5 R. 
                                      Summa dluhův 32 R 20 gr. 
             f 338b 
   Zůstává čistého statku 119 R 11 gr 1 den. 
   Dělíc tu summu na 3 díly, přijde jednomu každému na jeho 
díl po 39 R 23 gr 5 den. 
 
   Kateřina mateř sirotkův vdadouc se za Jíru Miklošového, 
sobě týž Jíra díl její na grun[tě] porazil, totiž 39 R 23 gr  
5 den.  
   A tak ten díl svůj zouplna vyzdvihla a ještě přebrala 3 R  
5 gr. Ty jest povinna sirotkům doplatiti. 
 
   Příjem a vydání: 
   Letha 1606 za purgkmistra Michala Michny přijato od Jíry 
Miklošového závdan[ku] za grunt 10 R. 
   Z nich dáno Janovi Vnučkovi do Hradiště dluhu 5 R. 
   A p[anu] Petrovi Vojskovi dluhu 5 R. 
   Z statku nebo[žtíka] Václava Moškořového přijato dluhu za 
víno 29 gr 1 den. 
   Dáno z nich písaři od rozdílu statku z dílův sirotčích 
z každého po 4 gr – 8 gr. 
   Na chování sirotkův dáno 21 gr 1 den. 
   Letha 1607 za purgkmistra Jana Kolacie přijato od Martina 
Rohanového na místě Markyty Vaňkových ženy jeho za vinohrad 
v Slavatové hoře 2 R. 
 
 
      265 
 



 

 

   Letha 1608 za purgmistra Jana Kolacie přijato od Jíry 
Miklošového za grunt 2 R 15 gr. 
   Ty jsou dány Martinovi Duchoňkovi na dluh činžovej. 
   Letha 1612 za purgkmistra Jana Kolacije přijato od Martina 
Jana Benedíkového za g[runt] 5 R. 
   Letha 1613 za purgkmistra Jana Kolacie přijato od Martina 
Rohanového na místě Margety ženy jeho za v[inohrad] [v] h[oře] 
Slavatové 2 R. 
   Ty 2 R jsou dány Martinovi Duchoňkovi na dluh činžový. 
             f 339a 
   Od Martina Jana Benedíkového přijato za g[runt] peněz 
položených 4 R 15 gr. 
   Ty jsou dány Martinovi Duchoňkovi na dluh činžový. 
   Letha 1614 od Martina Jana Bededíkového za grunt přijato  
5 R. 
   Letha 1614 za purgmistra Jíry Vnučky jakož jest Martin Jana 
Benedíkového z gruntu svého 10 na Závodí a ze 2 achtelů 
vinohradu v Nové hoře sirotkům těmto ještě vyplatiti zůstával 
summy 43 R 6 gr 2 den, takovou summu do statku tohoto platiti 
mají Mathouš Dvorský a Mikuláš Souchovský, oba sousedé 
z Blatnice Veliké, z achtele vinohradu v Nové hoře, kterýž 
jest jim společně týž Martin Benedíků prodal, placením od 
letha 1615 rok po roku, uroď se neb neuroď po 5 R. Rukojmě za 
to: Vácslav Jana Benedíkových, Jan Macigalů, Vaněk Kladivo a 
Martin Jana Benedíkového S.R.S.a N. 
   A tak týž svrchu psaný Martin Jana Benedíkového nebude 
povinen do statku tohoto za grunt a vinohrady nic platiti. 
   Od Martina Rohanového za vinohrad v Slavatové hoře přijato 
2 R. 
   Martinovi Duchoňkovi dluhu na činž zadržalej dáno 7 R. 
   Letha 1615 za purgkmistra Jíry Vnučka od Martina Rohanového 
za vinoh[rad] v Slavatové hoře přijato 2 R. 
   Ty jsou vydány Martinovi Duchoňkovi dluhu na činž zadržalý. 
   Mikuláš Súchovský a Martin Mlčáň jsouce rukojmě za Mathouše 
Dvorskýho položili za vinohrad v Nové hoře každý po 2 R 15 gr, 
totiž 5 R.  
   Letha 1616 za purgkmistra Jana Vaškového přijato od Martina 
Rohanového za vinohrad v Slavatové hoře 0 R. 
   Leta Páně 1617 za purgkmistra Jiříka Vnučka přijato od 
Martina Rohanového za vinohrad ut supra 0 R. 
   To nic. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
      266 
             f 340a 



 

 

122 S[irotci] n[ebožtíka] Václava Pytlovaného 
 
   K tomu statku jsou nápadníci tito: Jan bratr neboštíkův, 
Martin Zelka na místě Kateřiny sestry toho n[ebožtíka]. 
   Vyhledalo se jim spravedlnosti toto: 
   Na gruntě 11 na Závodí Tobiáše Podřezalového zaplaceného za 
49 R 15 gr, závdanku dal 6 R, placení po 3 R až se předních 
peněz s[irotkům] n[ebožtíka] Štěpána Vnučky 10 R 15 gr vyplní. 
   Na 2 achtelích vinohradu v Radostné na jedné polovici 
Václava Jakubového zaplaceného 15 R, placením po 3 R až se 
přední peníze Tomášovi Kudlovi do Bučovic vyplatí. 
   Na druhém achteli v Radostné Jíry Vlčihlavy zaplaceného  
5 R, placením po 3 R až se přední peníze Tomášovi Kudlovi do 
Bučovic vyplatí. 
   Na achteli vinohradu v Slavatové hoře Fridricha Mužíka 
z města Hradiště 60 R, závdanku dal 20 R, platiti má každého 
roku při Vánocích po 20 R. 
   Čtvrt vinohradu v Radostné hoře s boudou, presem zaplacená 
za 60 R. 
   Vína 3 ½ bečky prodáno po rozdílných penězích za 107 R. 
                               Summa všeho statku 336 R 15 gr. 
             f 340b 
   Z toho statku tito dluhové zaplatiti se mají: 
   Václavovi Matúše Urbanového do Strážnice přijatých 
z vinohradů obecních za svého horenství 10 R 15 gr. 
   Janovi Poduškovi po Zuzanně manželce jeho, dceři 
n[ebožtíka] Tomana Hanáka, přijatých závdanků za vinohrady 
obecní prodané ze jeho horenství 5 R 15 gr. 
   Janovi Vítkových dluhu 8 R. 
   Martinovi Vítkových za službu 2 R. 
   Pavlovi Daňkovi za víno 1 R. 
   Janovi Kramáři Vlachovi za koření a jiné krámské věci 1 R 
20 gr. 
   Jírovi Muškovýmu za 1 ½ čt[vrti] vína 27 gr. 
   Janovi Psíkovýmu dluhu za býka a za maso 1 R 17 ½ gr. 
   Venclovi Mlynářovi za 1 čtvrt vína 13 gr. 
   Jírovi Bouchalovi dluhu za víno 9 gr 3 den. 
   Matějovi Lukšovýmu za 30 ½ funtu masa po 10 den – 1 R 13 gr 
4 den. 
   Bartošovi písaři dluhu 7 R. 
   Jírovi Blanařovýmu dluhu za obilí 21 R. 
   Knězi Jiříkovi dluhu 2 R. 
   Za dolevky vín, které v Hradišti byly, od pobíjení jich a 
od sklepu i na pohřeb sirotkom vydáno všeho 8 R 8 gr. 
   Jakubovi Tesaři dluhu 5 R. 
   Michalovi Michnovi dluhu 2 R 9 gr. 
   S[irotkům] n[ebožtíka] Jana Kuběje dluhu 8 R 3 gr. 
   Janovi Kolářovi dluhu 8 gr. 
   Jírovi Miklošovýmu dluhu 2 R. 
   Obci lipovské půjčených peněz 17 R. 
      267 
 



 

 

   Na kostel lipovský oddaných od Jíry Janošového, kteréž 
n[ebožtík] Vencl Pytlovaný na místě jeho [ve] Velké Vrbce 
přijal 10 R. 
   Do statku Jíry Šardy za ječmen dluhu 2 R 22 gr. 
                                   Summa dluhův 119 R 2 ½ den. 
             f 341a 
   Zůstává čistého statku 217 R 14 ½ gr. 
   Dělíc tu summu na 2 díly, přijde na každého po 108 R 22 gr 
1 den 1 víd. 
 
   Jan, bratr n[ebožtíka] Václava Pytlovaného, přijal na svůj 
díl čtvrt vinohradu v Radostné hoře s boudú a presem v 60 R. 
   Na vinohradě Fridricha Mužíka v městě Hradišti ukázáno jemu 
40 R. 
                                             Summa toho 100 R. 
   Zůstává se jemu ještě dodati 8 R 22 gr 1 den 1 víd. 
   Martinovi Zelkovi dílu Kateřiny manželky jeho, sestry 
n[ebožtíka] Václava Pytlovaného, náleží 108 R 22 gr 1 den  
1 víd. 
 
   Příjem a vydání: 
   Letha 1606 za purg[mistra] Michala Michny přijato za 3 ½ 
bečky vína prodaného 107 R. 
   Od Tobiáše Podřezalového zavdan[ku] za gr[unt] 6 R. 
   Od Fridricha Mužíka z Hradiště závdanku za vinohrad 20 R. 
   Z toho zaplaceno dluhův napřed psaných v summě 116 R  
16 ½ gr. 
   Janovi, bratru n[ebožtíka] Václava Pytlovaného, dodáno 
ostatek dílu jeho 10 R 3 gr 1 den 1 víd. 
   Z peněz Zelkových dáno písaři od rozdílu 4 gr. 
   Zůstává v truhlici Martinovi Zelkovi náležitejch 6 R 9 gr  
4 den. Dlužen je dáti Michala Michna purkmistr. 
   Letha 1608 za purgmistra Jana Kolacie přijato od Adama 
Vrbeckého na místě Macka Bučka za g[runt] 1 R. 
   Dán jest do statku n[ebožtíka] Jíry Šardy na dluh. 
             f 341b 
   Letha 1609 za purgmistra Jíry Pejhy přijato od Adama 
Vrbeckýho za grunt 2 R. 
   Z toho dáno dluhu s[irotkům] n[ebožtíka] Jíry Šardy ostatek 
1 R 22 gr. 
   Letha 1610 za purg[mistra] Jíry Pejhy přijato od Adama 
Vrbeckýho za grunt 2 R. 
   Přijal je Jan, bratr Václava Pytlovaného.  
   Letha 1611 za purg[mistra] Vaňka Spěváka přijato od Adama 
Vrbeckýho za grunt 2 R. 
   Přijal je Jan, bratr n[ebožtíka] Pytlovaného. 
 
 
 
 
      268 
 



 

 

   Letha 1612 za purgmistra Jana Kolacie přijato od Adama 
Vrbeckýho za grunt 2 R. 
   Přijal je Jan, bratr neboštíka. 
   Letha 1613 za purg[mistra] Jana Kolacie přijato od Adama 
Vrbeckýho za g[runt] 2 R. 
   Ty přijal Jan, bratr neboštíka. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
      269 
             f 343a 



 

 

123 S[irotci] n[ebožtíka] Jíry Podřezala 
 
   K tomu statku jest sirotek jeden Jan a Dorota macecha jeho 
druhá, kteráž jest od nepřítele zajatá. 
   Vyhledalo se jim spravedlnosti toto: 
   Na gruntě 12 na Závodí Pavla Podřezalového vyplacených  
71 R, placením po 4 R, když se předních peněz 46 R na 
s[irotky] n[ebožtíka] Jíry Miklošového vyplatí. 
   Achtel vinohradu v Slavatové hoře zaplacený za 60 R. 
   Vína 4 vědra prodáno za 14 R. 
                                           Summa statku 146 R. 
   Z toho se tito dluhové zaplatiti mají: 
   Simeonovi Blanařový[mu] za obilí dluhu 6 R 20 gr. 
   Michalovi Michnovýmu dluhu 3 R. 
   Do Lideřovic mlatcům 3 R 10 gr. 
   Vaňkovi Spěvákovi dluhu 1 R 10 gr. 
   Jírovi Kudlovskýmu půjčených na víno 3 R 15 gr. 
   Do s[tatku] n[ebožtíka] Jana Holše půjčených za živnosti 
je[ho] 16 R. 
                                      Summa dluhův 33 R 25 gr. 
             f 343b 
   Zůstává čistého statku k rozdělení 111 R 5 gr. 
   To dělíc na 2 díly, přijde každému po 55 R 12 ½ gr. 
 
   Janovi na díl jeho zanechává se achtel vinohradu v hoře 
Slavatové 60 R. 
   Z toho sobě srazil dílu svého 55 R 12 ½ gr. 
   Zůstává dopláceti macoše své, kteráž jest od nepřítele 
zajatá 5 R. 
   Toho vinohradu užívá Pavel Podřezalů, strejc toho sirotka, 
a má za užitek po 2 R každoročně platiti. 
   Více těmto sirotkům náleží vinohrad 1 achtel v Staré hoře, 
který jest prodán za 23 R Janovi Vítkovému do Vrbky, placením 
po 2 R. 
 
   Příjem a vydání: 
   Letha 1606 za purgk[mistra] Michala Michny přijato za 4 
[vědra] vína prodaného 14 R. 
   Z toho zaplaceno dluhu Simonovi Blanařový[mu] za obilí 6 R 
20 gr. 
   Michalovi Michnovýmu zaplaceno 3 R. 
   Do Lideřovic mladcům zaplaceno 3 R 10 gr. 
   Vaňkovi Zpěvákovi na dluh jeho dáno 20 gr. 
   Písaři od rozdílu statku dáno 20 gr. 
   Letha 1615 za purgkmistra Jíry Vnučka přijato od Jana 
Vítkového za vinoh[rad] v Staré hoře 2 R. 
 
 
 
 
      270 
             f 345a 



 

 

124 S[irotci] n[ebožtíka] Martina Vaňkových 
 
   K tomu statku jest sirotek 1 Jan a Markyta mateř jeho 
z těžkým životem. 
   Vyhledalo se jim spravedlnosti toto: 
   Grunt 14 ze čtvrtí roli na Závodí prodán Martinovi 
Rohanovýmu s vinohradem v Veselé hoře na Kněždubsku, s jedním 
koněm, s jednou krávou i se vším osetím za summu 70 R bez 
závdanku, platiti má každého roku při Vánocích po 3 R. 
   Půl achtele vinohradu v hoře Slavatové zaplacenej za 40 R. 
   Na čtvrt achtele vinohradu v Radostné hoře Jana Bartoňového 
zaplacenejch 41 R 15 gr, placením od letha 1606 podle ourody 
po 3 R. 
                                            Summa 151 R 15 gr. 
   Dělíc tu summu na 3 díly, přijde na každého po 50 R 15 gr. 
 
   Martin Rohanů srazil sobě na gruntě svém po Markytě 
manželce své dílu jejího 50 R 15 gr, zůstává dopláceti 
sirotkom placením ut s[upr]a 19 R 15 gr. 
   Janovi sirotku zanechává se podle vejminky na smlouvách 
svadebních učiněné na díl jeho půl achtele vinohradu v hoře 
Slavatové ve 40 R.  
   Zůstává se jemu ještě k doplnění dílu jeho dáti 10 ½ R. 
   Ten vinohrad puštěn jest Markytě, mateři toho sirotka, až 
do zrostu jeho. 
             f 345b 
   Leta Páně 1617 za purgkmistra Jiříka Vnučka od Bartoně 
(nedopsáno). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
      271 
             f 347a 



 

 

125 S[irotci] n[ebožtíka] Mikuláše Lukšového 
 
   K tomu statku jest sirotků 2: Kateřina, Anna a Kateřina 
mateř jejich třetí. 
   Vyhledalo se jim spravedlnosti toto: 
   Na vinohradě v hoře Klučové Jíry Žeravského zaplaceného na 
posledních penězích 8 R 15 gr. 
   Achtel vinohradu v též hoře zaplacený 50 R. 
   Achtel vinohradu v hoře Slavatovské zaplacený za 30 R. 
   Na achteli vinohradu v hoře Radostné Ondry Škřivánka 60 R, 
závdanku dal 5 R a platiti má při každých Váno[cích] po 4 R. 
   Půl sklepu pod Hájem, kterýž společně s Michalem Michnovým 
užívají 40 R. 
   Žita 14 měřic po 1 R prodaného za 14 R. 
   Rži 7 m[ěřic] po 21 gr prodané za 4 R 27 gr. 
   Dluhu od Macka Šarovcového zvyupomínaného přijato 2 R. 
   Od Jana Pekaře z Hradiště dluhu zvyupomínaného přijato  
14 R. 
   Jan Lukšů dlužen 7 R 15 gr. 
   Jan Janků dlužen za víno 2 R. 
   Tomáš Trojáček půjčených na víno 1 R. 
   Jíra Kuželovský též na víno půjčených 1 R. 
   Šubra Žid v Ostroze za vlnu dlužen 3 R 15 gr. 
   Svinského dobytka 3 kusy za 2 R. 
                                     Summa statku 241 R 12 gr. 
             f 347b 
   Z toho statku tito dluhové zaplatiti se mají: 
   Zuzanně Brhlových dluhu půjčeného 7 R 6 gr. 
   Michalovi Michnových půjčených 6 R 15 gr. 
   Pacholku za službu 2 R. 
   Od podruství v Hradišti 1 R. 
   Zbírky na vyplacení od Tatarův aby nepálili 1 R 2 gr 1 den. 
   Zbírky na kostel 15 gr. 
   Matějovi Lukšovýmu za 1.300 šindelů 3 R 27 gr. 
   Janovi Vlachovi za ½ lokte damašku 1 R. 
                                  Summa dluhů 23 R 5 gr 1 den. 
   Zůstává čistého statku k rozdělení 218 R 6 gr 6 den. 
   To dělíce na 3 díly, přijde každému na jeho díl po 72 R  
22 gr 2 den. 
 
   Anna sirotek v maličkosti umřela a díl její připadl na 
Kateřinu sestru její a Kateřinu matku její, přijde na každú po 
36 R 11 gr 1 den. 
   Kateřina máti jejich přijala na svůj díl achtel vinohradu 
v hoře Klučové v 50 R.  
   Půl sklepu pod Hájem ve 40 R. 
   Žita 7 m[ěřic] po 1 R – 7 R. 
   Svinského dobytka 3 v 2 R. 
                                       Summa dílu jejího 99 R. 
 Zůstává se jí dodati na doplnění dílů jejího 10 R 3 gr 3 den. 
      272 
 



 

 

   Kateřině sirotku na díl její zanechává se achtel vinohradu 
v hoře Slavatové ve 30 R. 
   Žita 7 měřic prodáno Mackovi Lukšovýmu strejci jejímu za  
7 R. 
             f 348a 
                                              Summa toho 37 R. 
   Zůstává se jí dodati na doplacení dílu jejího 72 R 3 gr  
3 den. 
   Toho vinohradu sirotčího užívati má Matěj Lukšů, strýc 
jeho, až do zrostu sirotka a má jej opatrovati, šatky na něj 
jednati a jemu křivdy nečiniti. 
 
   Příjem a vydání: 
   Letha 1606 za purg[mistra] Michala Michny přijato od Jana 
Pekaře z Hradiště dluhu 1 R. 
   Od Macka Šarovcového dluhu přijato 2 R. 
   Za 7 m[ěřic] rži po 21 gr prodané přijato 4 R 27 gr. 
   Od Ondry Škřivánka závdanku za vinohrad v hoře Radostné 
přijato 5 R. 
   Od Jíry Žeravského závdanku za vinohrad v hoře Klučové 
přijato 2 R. 
   Z toho zaplaceno dluhův svrchu psaných 23 R 5 gr 1 den. 
   Kateřině sirotku dáno na díl její 3 R. 
   Z dílu sirotčího od spravování statku a od rozdílu písaři 
dáno 14 gr. 
   Z statku Jíry Kuželovského dluhu přijato 1 R. 
   Z statku n[ebožtíka] Tomáše Trojáčka dluhu přijato 1 R.  
   Letha 1608 za purgkmistra Jana Kolacie přijato od Ondry 
Škřivánka za Radostnou 4 R. 
   Od Jana Jankového na dluh za víno 2 R. 
   Těch 6 R jsou dány Janovi Kolacijovi na díl Kateřiny 
manželky jeho. 
   Letha 1611 [za purgmistra Vaňka Spěváka] přijato z statku 
n[ebožtíka] Jana Lukšového na dluh napřed psaný 3 R. 
   Z toho dodáno Kateřině dílu jejího 29 gr 3 den. 
   A tak díl svůj zouplna přijala. 
             f 348b 
   Pavel Janoulků ujal vinohrad v Radostnej hoře, kterýž Ondra 
Škřivánek míval, za summu tu, což za něj dopláceti jest, totiž 
51 R, placením od letha 1612 po 3 R.  
   Rukojmě Mikuláš Maryas, Mikuláš Vaškových S.R.S.a N. 
   Letha 1612 za purg[mistra] Jana Kolacije přijato od Václava 
Škřípala na místě Pavla Janulkového za vinohrad za Radostnou  
3 R. 
   Letha 1613 za purgkmistra Jana Kolacie přijato od Václava 
Škřípala za vinohrad v Radostné hoře 3 R. 
   Letha 1614 za purgmistra Jíry Vnučky od Václava Škřípala za 
vinohrad v Radostné přijato 3 R. 
 
 
      273 
 



 

 

   Letha 1615 za purgkmistra Jíry Vnučka od Václava Škřípala 
za vinoh[rad] v Radostné hoře přijato 3 R. 
   Ty jsou vydány Kateřině na díl její. 
   Leta 1616 za purgkmistra Jana Vaškového od Vácslava 
Škřípala za vinohrad přijato 1 R 15 gr. 
   Ty sou vydány Kateřině na díl její. 
   Letha 1617 za purgkmistra Jiříka Vnučky přijato od Václava 
Škřípala za vinohrad 3 R. 
   Ty sou vydané Kateřině na díl její. 
   Od Macka Lukšového za 7 mě[řic] žita, kteréž bylo na díl 
Kateřiny zanecháno po 1 R, přijato a Kateřině dáno 7 R. 
   Ty přijal Jan Krčma, muž Kateřinin.  
   Leta Páně 1618 za purgkmistra Jiříka Vnučka od Vácslava 
Škřípala za vinohrad v Radostné hoře přijato 3 R. 
   Ty jsou dané Kateřině na díl její. 
   Téhož letha z důchodů JM Páně přijato 14 R 7 gr 6 den. 
   Za těch 14 R 7 gr 6 den dáno Kateřině 26 mě[řic] rži. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
      274 
             f 250a 



 

 

126 S[irotci] n[ebožtíka] Jana Pelového 
 
   K tomu statku jsou sirotci 4: Martin, Jan, Kateřina a Jíra. 
   Vyhledalo se jim spravedlnosti toto: 
   Achtel vinohradu v Novej hoře zaplacený za 50 R. 
   Na achteli vinohradu v Klučové hoře Martina sirotka 54 R  
15 gr, placením po 5 R až se předních do Bučovic 25 R 15 gr 
vyplatí. 
   Žita 3 měřice po 1 R za 3 R. 
   Rži 6 m[ěřic] po 1 R za 6 R. 
   Více rži prodáno na zámek 10 m[ěřic] po 16 gr za 5 R 10 gr. 
                                     Summa statku 118 R 25 gr. 
   Z toho statku zaplatiti se má: 
   Na kostel lipovský dáno podle poručnictví 2 R 20 gr. 
   A na zbor týž dáno 2 R 20 gr. 
                                              Summa 5 R 10 gr. 
   Zůstává čistého statku mimo zaplacení dluhů 113 R 25 gr. 
   Dělíc to na 4 díly, přijde na každého po 28 R 13 gr 5 den. 
 
   Martin sirotek přijal na svůj díl vinohrad v Klučové hoře a 
dílu sobě na něm porazil 28 R 13 gr 5 den. 
   Zůstává na posledních penězích sirotkům dopláceti ještě  
26 R 1 gr 2 den, placením když se jiným doplatí po 5 R. 
             f 250b 
   Janovi 
   Kateřině    přijde každému dílu jeho 28 R 13 gr 5 den. 
   Jírovi 
 
   Příjem a vydání:             
   Letha 1606 za purgkmistra Michala Michny přijato od Jana 
Kolacie za 1 m[ěřici] žita 1 R. 
   Z toho dáno písaři od rozdílu 1 R. 
   Přijato z zámku za 10 m[ěřic] rži po 16 gr – 5 R 10 gr. 
   Ty jsou vydány na kostel a zbor lipovský. 
   Letha 1607 za purgkmistra Jana Kolacie přijato za 9 m[ěřic] 
žita a rži, což ještě na dluzích zůstávalo 9 R. 
   Letha a za purgk[mistra] ut s[upr]a purg[mistr] a starší 
lipovští achtel vinohradu v Nové hoře, kterýž Martinovi 
sirotku ut s[upr]a na dílu jeho dán byl a on jeho dělati pěkně 
nechtěl, nybrž jej spuštěl, prodali jej urozenému panu Janovi 
Urbanovi Domanskýmu z Domanína, ouředníku toho času na 
Strážnici, za summu 50 R. Závdanku dal 5 R a ostatek platiti 
má od letha 1608 po 3 R. Odevzdán za volný a svobodný. 
   Těch 5 R závdanku od pana ouředníka položených za vinohrad 
zůstávají při Janovi Kolaciovi, purg[mistru] tehdejším. 
   Letha 1608 za purgmistra Jana Kolacie přijato od p[ana] 
Domanského za vinohrad 3 R. 
   Ty jsou dány Dorotě Vavřincové za dluh, kterýž se po 
rozdílu našel, má se ze všech dílů porážeti. 
 
      275 
 



 

 

   NB. Našlo se, že letha 1606 Martin Malenovský položil za 
vinohrad v hoře Kučové peněz verunkových 5 R. Ty přijal Jiřík 
Vnuček, horný lipovský toho času, vydal se Martinovi Pelovýmu 
na díl jeho, k čemuž se ten Martin Pelů přiznal, že takové 
peníze přijal.           f 251a 
   Letha 1611 za purgmistra Vaňka Spěváka urozený pan Jan 
Urban Domanský z Domanína majíce vinohradu achtel na Novej 
hoře těchto sirotkův koupený a nemohouc pro dalekost cesty 
jeho dáti dělati, takový vinohrad těmto sirotkům pustil a což 
za něj závdanku a peněz ročních, totiž 8 R, byl vyplatil, ty 
sou jemu zase navráceny. 
   Jakož náleželo Martinovi a Jírovi dílů jejich každýmu po  
27 R 13 gr 5 den, což učiní 54 R 27 gr 3 den, taková 
spravedlnost jakožto po sirotcích zběhlých jest k ruce Jaho 
[Mil]osti Páně obrácena. A tak ti sirotci tu žádné 
spravedlnosti nemají. 
   Ta spravedlnost těchto sirotkův náleží na těchto věcech: 
vinohradu achtel ten svrchu psaný v Novej hoře 50 R a 
k vyzdvižení na hotových penězích 4 R 27 gr 3 den. 
   Letha 1612 za purgmistra Jana Kolacije Jeho [Mil]ost 
urozený pan Jan Fridrich z Žerotína a na Strážnici prohlídajíc 
na věrné a platné služby urozeného pana Jakuba Kobylskýho 
z Kobylího, ouředníka svého na Strážnici, s dobrým rozmyslem 
tu všecknu svrchu psanou, po tychž sirotcích zběhlých zůstalou 
spravedlnost sám od sebe i od všech erbův svých urozenému panu 
Jakubovi Kobylskýmu z Kobylího i erbům jeho, žádného práva 
sobě Jeho [Mil]ost Pán ani erbům svým na tom nepozůstavujíce, 
darovati ráčil. 
   Stalo se u přítomnosti urozeného pana Jindřicha Saka 
z Bohuňovic a vysoce učeného pana Fridricha Pieriusa 
z Birnfeldu v středu před nedělí Květnou letha Páně 1612. 
   Letha 1612 za purgmistra ut s[upr]a jakož zuostávalo za 
Janem Kolacijem položeného závdanku za vinohrad od p[ana] Jana 
Domanského 5 R, takové peníze Jan Kolacia položil a přijal je 
p[an] Jakub Kobylský podli daru Jeho [Mil]osti Páně svrchu 
psaného. 
   Jakož zuostávalo na dluhu za Jeho [Mil]osti Pánem vyšlých 
peněz 9 R, ty jsou z dluhů panských sraženy jakožto po 
s[irotcích] zběhlých.   
   Letha 1614 za purgkmistra Jíry Vnučka Jan Kočička položil 
za vinoh[rad] v hoře Kučové 5 R. 
   Letha 1615 za purgkmistra Jíry Vnučka Jan Suchomela na 
místě Jana Kočičky položil za vinoh[rad] v hoře Kučové 5 R. 
   Leta Páně 1616 za purgkmistra Jana Vaškového Jan Suchomela 
položil za vinohrad na místě Jana Kočičky 3 R. 
   Leta 1617 za purgkmistra Jiříka Vnučka od Martina 
Malenovského písaře za vinohrad v Klučové přijato 5 R. 
   Letha 1618 za purgkmistra Jiříka Vnučka přijato od Martina 
Malenovského za vinohrad v Klučové 5 R. 
   Ty sou vydané Martinovi z milosti. 
      276 
                 f 253a 



 

 

127 S[irotci] n[ebožtíka] Mikuláše Čupky 
 
   K tomu statku sou sirotci a nápadníci tito: Jan jest zajatý 
od nepřítele, Pavel, Anička, Dorota vdaná v Milokošti, Tomáš 
Pěkník zeť, Manda mateř jejich šestá. 
   Vyhledalo se jim spravedlnosto toto: 
   Na gruntě 25 v Městečku Jíry Slúpa zaplacených posledních 
peněz 14 R 15 gr, placením po 2 R až se předních peněz 15 R  
15 gr s[irotkům] n[ebožtíka] Prokše Brhlového vyplní. 
   Na Nové hoře 3 achtele vinohradu z boudú, presem zaplacený 
za 300 R. 
   Achtel vinohradu v též hoře zaplacený za 80 R. 
   Na čtvrti vinohradu v hoře Klučové zaplacené[ho] 102 R, 
placením po 10 R až se předních peněz 83 R s[irotkům] 
n[ebožtíka] Václava Šáchy do Velké Vrbky vyplní. 
   Ve Lhotě Ostrovské na vinohradě v hoře Hradištku, kteréž 
drží Mikel Halů 80 R, placením při každých Vánocích podle 
ourody po 50 R. 
   Vína mladého bylo 2 ½ bečky, z toho se pasíruje Mandě 
mateři za díla vinohradní 1 bečku, a tak toliko za 1 ½ bečku 
50 R. 
                               Summa všeho statku 631 R 15 gr. 
   Z toho statku dluhu se zaplatiti má: 
   S[irotkům] n[ebožtíka] Jana Vděka do Radějova dluhu za víno 
20 R. 
                                            Summa dluhův 20 R.               
             f 253b 
   Zůstává čistého statku k rozdělení 611 R 15 gr. 
   Dělíce na 6 dílů, přijde každému na jeho díl po 101 R  
27 ½ gr. 
 
   Manda, mateř těch sirotků, ma díl svůj přijala 1 ½ bečky 
vína mladého v 50 R. 
   Achtel vinohradu v Novej hoře podle pana Mole ve 100 R. 
                                             Summa toho 150 R. 
   Z toho sobě srazila dílu svého 101 R 27 ½ gr. 
   Zůstává dopláceti mimo poražení dílu svého 48 R 2 ½ gr, 
placením při každých Vánocích po 5 R. Rukojmě peníze penězom. 
   A uvolila se nadepsaná Manda, že do Radějova dluh zaplatí 
20 R. 
   A peníze zasedělé do Vrbky s[irotkům] n[ebožtíka] Václava 
Šáchového tolikéž 9 R 25 gr. 
   Tomáš Pěkník na díl Markyty manželky své přijal ve Lhotě 
Ostrovské na vinohradě Mikle Hulových 80 R, bráti je má podle 
ourody po 50 R. 
   Zůstává se jemu ještě dodati k doplnění dílu jejího 21 R  
22 ½ gr. 
   Dorota v Mikološti na díl svůj přijala achtel vinohradu na 
Nové hoře v 80 R. 
   Zůstává se jí ještě dodati na díl její 21 R 17 ½ gr. 
      277 
 



 

 

   Vdova ut s[upr]a Janovi Rybovýmu z Milokoště na místě 
Dorothy ut s[upr]a ženy jeho odvedla jest na to, což přes díl 
svůj převzala a dopláceti zůstávala, na vinohradě Mikuláše 
Malenovského na Lhotsku 
             f 354a 
v Lysinách a na sobě tu summu rok po roku po 5 R vyzdvihovati 
a Mandě to se na summě vejš psané porazí. 
   Aničce na díl její zanechává se čtvrt vinohradu v hoře 
Klučové a sráží sobě na ní dílu svého 101 R 27 ½ gr. 
   Zůstává dopláceti bratřím a švagrům svým (když se 83 R 
s[irotkům] n[ebožtíka] Václava Šáchového do Velkej Vrbky 
vyplatí na posledních penězích) ještě 5 R 2 ½ gr. 
   Pavlovi a Janovi, kterýž jest od nepřítele zajat, 
zanechávají se na díly jejich 2 achtele vinohradu na Nové hoře 
z boudou, presem ve 200 R. 
   Zůstává se jim ještě dodati k doplnění dílů jejich 3 R  
25 gr. 
 
   Aničce náleží samé kožich oděvací frnštatový, kráva 1,  
tele 1, z lože šatů a kotel pro pálení páleného. To všeckno 
zůstává při Mandě mateři její a má jí toho do zrostu jejího 
dochovati. 
   Toho achtele vinohradu Pavlového z dovolením pana ouředníka 
užívati má Manda mateř jeho do zrostu jeho bez dávání za 
užitek za tou příčinú, aby toho sirotka chovala a opatrovala, 
do školy na učení dala, šaty na něj jednala a ten dluh do 
Radějova zaplatila. 
   Janův achtel vinohradu puštěn k obci lipovské k užívání, 
pokudž by se nenavrátil. 
             f 354b 
   Příjem a vydání: 
   Letha 1606 za purg[mistra] Michala Michny přijato od Mandy 
mateře za vinohrad na Novej hoře 3 R 22 ½ gr. 
   Z toho dáno písaři z dílu Janového a Pavlového, z každého 
po 1 R – 2 R. 
   Z Dorotiného dílu též dáno písaři 22 ½ gr. 
   Z dílu Aniččiného dáno písaři 1 R. 
   Letha 1607 za purg[mistra] Jana Kolacie přijato od Mandy 
vdovy ut s[upr]a na zaplacení dluhu do Radějova, kterýž dluh 
podle uvolení a zapsání svrchu psaného sama zaplatiti má, 
totiž 10 R. 
   Těch 10 R odvedeno jest do truhlice sirotčí radějovské na 
s[irotky] m[ebožtíka] Jana Vděka. 
   Letha 1608 za purgmistra Jana Kolacie přijato od Mandy za 
statek a vinohrad v Nové hoře 15 R 
   Z toho dáno do Radějova na dluh s[irotkům] n[ebožtíka] Jana 
Vděka 10 R. 
   NB. Knězi Pavlovi lipovskýmu z poručení Jeho [Mil]osti Pána 
půjčeno těchto sirotků peněz hotových 5 R, má je oplatiti o 
posudku letha 1609. 
      278 
  



 

 

   Letha 1609 za purgmistra Jíry Pejhy z dovolení pana Jana 
Urbana Domanského z Domanína, ouředníka toho času na 
Strážnici, prodán jest achtel vinohradu na Nové hoře, kterýž 
náleží Janovi, s[irotku] od nepřátel zajatému, Pavlovi bratru 
jeho za summu 100 R bez závdanku, platiti má od letha 1610 po 
5 R. Jestliže by Pán Bůh Jana od nepřátel vysvoboditi ráčil a 
živý se navrátil, bude míti tu moc a právo buď k vinohradu neb 
k penězům sáhnúti a jakž by se o to společně srovnali, to při 
vuoli jejich bejti má. Odevzdán za volné a svobodné. 
   Rukojmě za to Pavel Juračků, Václav Benedíkových, Václav 
Mlčanů, Václav Holipán S.R.S.A N. 
   Letha 1611 za purg[mistra] Vaňka Spěvákovýho přijato od 
Mandy mateře Pavlový za vinohrad Janů 5 R. 
   Letha 1612 za purg[mistra] Jana Kolacije přijato od kněze 
Pavla lipovského půjčených peněz 5 R. 
             f 355a 
   Od Mikuláše Čupky přijato za Novou horu 5 R. 
   Letha 1613 za purgmistra Jana Kolacie od Mandy mateře 
Pavlové ut s[upr]a za vinoh[rad] v Nové hoře přijato 5 R.  
   Letha 1614 za purgmistra Jíry Vnučky od Jíry Starýho 
z Blatnice na místě Mandy ut s[upr]a za vinohrad v Nové hoře 
přijato 5 R. 
   Leta Páně 1616 za purgkmistra Jana Vaškového od Jana Ryby 
z Blatnice na místě Mandy Matěje Pavlova za vinohrad v Nové 
hoře přijato peněz 5 R. 
   Letha 1618 za purgkmistra Jiříka Vnučka přijato od Jana 
Ryby z Blatnice za vinohrad v Nové hoře 5 R. 
   Více za rok 1617 položil 5 R. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
      279 
             f 357a 



 

 

128 S[irotci] n[ebožtíka] Martina Šerých 
 
   K tomu statku jest sirotků 3: Kateřina, Zuzanna a Jan, 
všichni tři od nepřítele zajati, a Kateřina macecha jejich 
čtvrtá. 
   Vyhledalo se jim spravedlnosti toto: 
   Grunt požár pustý 16 v Městečku. 
   Achtel vinohradu v Staré hoře, kderýž jest prodán Václavovi 
Řitkovi, zaplacených 18 R, placením po 1 R až se předních 
peněz 2 R Janovi Urbanovi vyplatí. 
  Na achteli vinohradu v hoře Radostné Matěje Rohanových 
vyplacených 6 R, placením od leta 1607 po 3 R. 
   Žita prodaného 3 m[ěřice], tím se dluhy zaplatily, ostatek 
9 m[ěřic] přidáno jest [k] gruntu. 
                                            Summa statku 24 R. 
   Z toho statku zaplatiti se má ještě dluhův Janovi Vaškových 
na louku půjčených 1 R 15 gr. 
   Zůstává čistého statku 22 R 15 gr. 
   To dělíc na 4 díly, přijde na každého po 5 R 18 gr 4 ½ den 
1 víd. 
 
   Příjem a vydání: 
   Letha 1608 za purgmistra Jana Kolacie přijato od Matěje 
Rohanového za vinohrad 1 R 15 gr. 
   Letha 1609 za purgmistra Jíry Pejhy přijato od Václava 
Řitky za vinohrad v Staré hoře 1 R. 
   Více těmto sirotkom i z mateří jejich vyhledalo se na 
vinohradě v Staré hoře Václava Holipána 4 R, půjdou jim po 2 R 
až se předně s[irotkům] n[ebožtíka] Vaška Brhlového 24 R 15 
vyplní. 
               357b 
   Letha 1611 za purgmistra Vaňka Spěváka přijato od Václava 
Řitky za Starou horu 1 R. 
   Dáno Janovi Vaškovýmu dluhu 1 R 15 gr. 
   Kateřině mateři na díl její dáno 15 gr. 
   Letha 1612 za purg[mistra] Jana Kolacie přijato od Václava 
Řitky za Starou horu 1 R. 
   Od Jíry Jmelova na místě Matěje Rohanova za Radostnou 2 R. 
   Kateřině mateři dáno na díl její 2 R. 
   Letha 1613 za purgkmistra Jana Kolacie přijato od Zuzanny, 
dcery n[ebožtíka] Václava Řitky za vinoh[rad] v Staré hoře  
1 R. 
   Ten jest dán Kateřině mateři na díl její. 
   Vyhledalo se, že na gruntě 23 v Městečklu náleží sirotkům 
těmto po Anně, vlastní mateři těchto sirotkův 3 R 7 ½ gr. 
   Letha 1614 za purgmistra Jíry Vnučky z gruntu 23 v Městečku 
nápadu po Anně, mateři vlastní sirotkův těchto, přijato 
předních peněz 7 ½ gr. 
   Od Pavla Hlinaře na místě neb[ožtíka] Vácslava Řitky za 
vinohrad v Staré hoře přijato 1 R. 
      280 
 



 

 

   Od Macka Rohanového na místě Jíry Jmelového za vinohrad 
v hoře Radostné přijato 2 R. 
   A což jest týž Jíra Jmelů za týž vinohrad zaplatil, totiž  
2 R, ty jest Mackovi Rohanovi pustil. 
   Václavovi Holipánovi na díl Kateřiny macochy sirotkův 
těchto dáno 3 R. 
   A což se na doplnění toho dílu dodati ještě zůstávalo 3 gr 
4 ½ den 1 víd, ty jest těmto sirotkům pustil. A tak díl 
manželky své zouplna vyzdvihl. 
   Letha 1615 za purgkmistra Jíry Vnučka Mahda Jmelka na místě 
Pavla Hlinaře za vinoh[rad] v Staré hoře položila 1 R. 
   Macek Rohanů za vinoh[rad] v Staré hoře 1 R 15 gr. 
   Leta 1616 za purgmistra Jana Vaškového od Mahdy Jmelky na 
místě Pavla Hlinaře přijato za vinohrad 1 R. 
   Ten jest vydán Kateřině mateři na díl její. 
   Letha 1617 za purgkmistra Jiříka Vnučky přijato od Mahdy 
Jmelky za vinohrad 2 R. 
   Ty sou vydané Kateřině 1 R a Pavlovi Hlinaři též 1 R. 
   Leta Páně 1618 za purgkmistra Jiříka Vnučka od Jíry Jmelky 
za vinohrad v Staré hoře přijato 1 R 15 gr. 
   Vydáno z toho Kateřině 22 ½ gr a Pavlovi Hlinařovi 22 ½ gr. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
      281 
             f 359a 



 

 

129 S[irotci] n[ebožtíka] Pavla Němečka 
 
   k tomu statku jsou sirotci 3: Jura, Jan, Kateřina. 
   Vyhledalo se jim spravedlnosti toto: 
   Půl achtele vinohradu v hoře Slavatové zaplacený, prodaný 
Jírovi sirotku za 40 R, placením po 4 R. 
                                      Summa všeho statku 40 R. 
   To dělíce na 3 díly, přijde na každý díl po 13 R 10 gr. 
 
   Příjem a vydání: 
   Letha 1607 za purgmistra Jana Kolacie přijato od Jíry 
Němečkového závdanku za vinohrad 5 R. 
   Též od něho přijato za týž vinohrad 4 R. 
   Z toho dáno Janovi na díl jeho 4 R 15 gr. 
   Valovi Vávrových na díl Kateřiny manželky jeho též dáno 4 R 
15 gr. 
   Jíra vejš psaný srazil sobě na vinohradě svým, což jemu 
dílu otcovského přišlo, totiž 13 R 10 gr. 
   A což ještě Janovi na díl jeho zůstávalo se dodati, totiž  
8 R 25 gr, ty jest týž Jan Jírovi bratru svému pustil. A tak 
svůj díl zouplna vyzdvihl.  
   Letha 1608 za purgkmistra Jana Kolacie přijato od Jíry 
Němečkového za vinohrad v Slavatové 2 R. 
   Ty jsou vydány Kateřině na díl její. 
             f 359b 
   Letha 1609 za purgmistra Jíry Pejhy přijato od Jíry Němečka 
za vinohrad v Slavatové hoře 2 R. 
   Ty sou dány Kateřině na díl její. 
   Letha 1610 za purgmistra Jíry Pejhy položil Jíra Němečků za 
vinohrad 1 R. 
   Přijala jej Kateřina na díl svůj. 
   Letha 1611 za purg[mistra] Vaňka Spěvákovýho přijato od 
Jíry Němečka za vinohrad v Slavatové hoře 3 R 25 gr. 
   Ty přijal muž Kateřinin na díl její. A tak ona díl svůj 
zouplna vyzdvihla. 
   A ten vinohrad jest doplacen. 
   Více náleží těmto sirotkům na gruntě 47 v Městečku, kterýž 
byl pustý a nyní jest prodán za 20 R, dostane se každýmu na 
díl po 6 R 20 gr. 
   Jan sobě na tom podsedku porazil díl svůj, totiž 6 R 20 gr, 
a Jíra bratr jeho pustil a daroval jemu Jírovi také díl svůj, 
což jemu na tom podsedku náleželo, totiž 6 R 20 gr. 
   Letha 1618 za purgkmistra Jiříka Vnučka položil Jan Němeček 
za grunt peněz ročních 1 R. 
   Ty přijal Vala Vávrů na díl Kateřiny manželky jeho. 
 
 
 
 
 
      282 
             f 361a 



 

 

130 S[irotci] n[ebožtíka] Jíry Kuželovského 
 
   K tomu statku jest Kateřina manželka jeho, kderáž jest od 
nepřítele zajatá. 
   Vyhledalo se jí spravedlnosti toto: 
   Na gruntě 21 v Městečku zaplacených 5 R, placením po 2 R až 
se předních peněz 35 R Mackovi Lukšovýmu vyplatí. 
   Na achteli vinohradu v hoře Radostné prodaný Janovi 
Macigalovi vyplacených 32 R 1 gr 3 den, placením po 2 R až se 
předních peněz s[irotkům] n[ebožtíka] Jíry Benedíkova 11 R  
28 gr 4 den vyplní. Půjdú od letha 1615. 
   Na vinohradě v Radostné Jana Macigalového zaplacených peněz 
4 R, ty má položit z užitku letha 1606. 
   Včely 7 za 3 R. 
   Žita 5 měřic po 1 R za 5 R. 
   V statku Jíry Podřezala dluhu půjčených na víno 3 ½ R. 
   Holý Durnových dlužen za víno 1 R. 
   V statku nebo[žtíka] Matěje Kotačky dluhu 2 R. 
                                Summa statku 91 R 16 gr 3 den. 
   Z toho statku tito dluhové zaplatiti se mají: 
   Na kostel lipovský vedle poručenství 7 R 15 gr. 
   Na zbor lipovský též 7 R 15 gr. 
   Do Myjavy švagru n[ebožtíka] za včely 1 R 15 gr. 
   Jírovi Velečkovi dluhu 1 R 2 gr 4 den. 
   Bednáři za bečku pro víno 1 R 7 ½ gr. 
   Janovi Sečnýmu do Radočovec dluhu 2 R. 
   Dluhu za víno panské dáno 1 R 7 ½ gr. 
             f 361b 
   Šalomúnovi Soplivýmu dluhu 7 R. 
   S[irotkům] n[ebožtíka] Mikuláše Lukšového dluhu za víno  
1 R. 
   Jírovi Nedělovi dluhu prokázaného 5 R. 
   Janovi Macigalovi, ujci n[ebožtíka] podle poručentví  
7 včely dány ve 3 R. 
   Jírovi Bouchalovi dluhu 1 R. 
                                 Summa dluhův 39 R 2 gr 4 den. 
   Zůstává čistého statku mimo dluhy 52 R 13 gr 6 den. 
 
   Příjem a vydání: 
   Letha 1606 za purg[mistra] Michala Michny přijato za 1 
bečku vína 2 vědra prodaného 36 R. 
   Dáno na kostel lipovský 7 R 15 gr. 
   Týž dáno na zbor 7 R 15 gr. 
   Do Myjavy dluhu dáno 1 R 15 gr. 
   Jírovi Velečkovi dáno dluhu 1 R 2 gr 4 den. 
   Bednáři za bečku pro víno 1 R 7 ½ gr. 
   Janovi Sečnýmu do Radočovec dáno 2 R. 
   Šalomúnovi Soplivýmu dluhu zaplaceno 7 R. 
   Dluhu za víno panské dáno 1 R 7 ½ gr. 
   Do statku n[ebožtíka] Mikuláše Lukšového dáno 1 R. 
      283 
 



 

 

   Jírovi Nedělovi dluhu dáno 5 R. 
   Písaři od rozdílu statku dáno 4 gr. 
   A při purg[mistru] Janovi Kolaciovi zůstává 23 gr 3 den. 
   Letha 1607 za purg[mistra] Jana Kolacie přijato od ouřadu 
za 5 m[ěřic] žita prodaného z vyupomínaných 5 R. 
   Od Holého Durnových za víno přijato 1 R. 
   Od purgkmistra přijato, což za ním hotových od lonskýho 
posudku zůstávalo 23 gr 3 den.  
   Letha 1611 za purg[mistra] Vaňka Spěvákovýho přijato od 
Jana Macigala za vinohrad v Radostné 3 R. 
   Ty sou zase dány Janovi Macigalovi za dluh jemu povinný. 
             f 362a 
   Letha 1614 za purgmistra Jíry Vnučky od Jana Krčmového na 
místě Jana Macigala za vinohrad v Radostné přijato 3 R. 
   Ty 3 R sou odvedeny do statku neb[ožtíka] Jíry 
Benedíkového, poněvadž do téhož statku přední peníze z toho 
vinohradu náležejí. A ještě do téhož statku předních peněz 3 R 
28 gr 4 den vyplniti se má z vinohradu dotčeného. 
   Leta Páně 1616 za purgkmistra Jana Vaškového od Jana Krčmy 
za vinohrad na místě Jana Macigala 2 R. 
   Ty sou obrácené do s[tatku] n[ebožtíka] Jíry Benedíkového. 
   NB. Ty peníze za vinohrad tento pokládané se vypisují při 
s[tatku] n[ebožtíka] Jíry Benedíkového. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
      284 
             f 363a 



 

 

131 S[irotci] n[ebožtíka] Tomáše Trojáčka 
 
   K tomu statku jest sirotkou 5: Zuzanna, Dorotha, Kateřina, 
Martin, Anna ta jest zajatá od nepřítele a Kuna mateř jejich 
šestá. 
   Náleží jim spravedlnosti toto: 
   Achtel vinohradu v hoře Radostné zaplacený za 40 R, 
závdanku přijato 2 R a placením po 3 R. 
 
   Z toho se zaplatiti má dluhův toto: 
   Jírovi Nedělovi za obilí dluhu 10 R. 
   Václavovi Mlynáři za víno 9 gr. 
   P[anu] Janovi Skřičkovskýmu dluhu 8 R. 
   Martinovi Ondřejovýmu dluhu 1 R. 
   Jírovi Janošovému dluhu na vína půjčených 5 R. 
   S[irotkům] n[ebožtíka] Mikuláše Lukšovýho 1 R. 
   Do s[tatku] n[ebožtíka] Jíry Těžkého dluhu 10 R. 
                                       Summa dluhův 35 R 9 gr. 
   Zůstává čistého statku 4 R 21 gr. 
   To dělíc na 6 dílů, přijde každému po 23 ½ gr. 
 
   Martin Chrapa na díl Kuny manželky své ujal půl achtele 
vinohradu v Radostné hoře ve 40 R.  
   Na to položil závdanku a dílu po manželce své sobě srazil  
4 R 23 ½ gr. 
   Zůstává za týž vinohrad dopláceti 35 R 6 ½ gr, placením při 
každých Vánocích po 3 R. 
             f 363b 
   Příjem a vydání: 
   Letha 1606 za purg[mistra] Michala Michny přijato od 
Martina Chrapy závdanku za vinohrad 2 R. 
   Z toho dáno do s[tatku] n[ebožtíka] Mikuláše Lukášové[ho] 
dluhu 1 R. 
   Písaři od rozdílu dáno 4 gr. 
   Václavovi Mlynáři zaplaceno 9 gr. 
   Martinovi Ondřejovýmu na dluh jeho dáno 17 gr. 
   Letha 1607 za purg[mistra] Jana Kolacie přijato od Martina 
Chrapy za vinohrad v Radostné 3 R. 
   Ty 3 R dány jsou Jírovi Nedělovi na dluh jeho. 
   Letha 1608 za purgkmistra Jana Kolacie přijato od Martina 
Chrapy za vinohrad v Radostné 1 R 15 gr. 
   Ty sou vydány nápadníkům Jíry Neděle na dluh jeho. 
   Letha 1609 za purgmistra Jíry Pejhy přijato od Martina 
Chrapy za Radostnou 3 R. 
   Zuostávají při horným, jsou vydány nápad[níkům] n[ebožtíka] 
Jíry Neděle do Nivnice. 
   Letha 1612 za purg[mistra] Jana Kolacije přijato od Martina 
Chrapy za Radostnou 3 R. 
   Z toho dáno nápad[níkům] n[ebožtíka] Jíry Neděle do Nivnice 
ostatních 2 R 15 gr. 
      285 
 



 

 

   Štěpánovi Ondřejovýmu na díl Martina bratra jeho dáno 
ostatek 13 gtr. 
   Letha 1613 za purg[mistra] Jana Kolacie přijato od Martina 
Chrapy za Radostnou 3 R. 
   Ty jsou odvedeny do statku n[ebožtíka] pana Jana 
Skřičkovského. 
   Letha 1615 za purgkmistra Jíry Vnučka od Martina Chrapy za 
vinoh[rad] v Radostné hoře přijato 3 R. 
   Ty jsou vydány Jírovi Janošovému na dluh. 
   Letha 1617 za purgkmistra Jiříka Vnučky přijato od Martina 
Chrapy za vinohrad v Radostné 3 R. 
   Ty sou vydané Jírovi Janošovému, jsou půjčené JMP. 
   Letha 1618 za purgkmistra Jiříka Vnučka přijato od Martina 
Chrapy za vinohrad v Radostné 2 R. 
   Mají býti vydané Jírovi Janošovému, zůstávají za ouřadem. 
   A tak se jemu dluh zaplatil. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
      286 
             f 365a 



 

 

132 S[irotci] n[ebožtíka] Václava Bařiny 
 
   K tomu statku jest sirotek 1 Markyta. 
   Vyhledalo se jí spravedlnosti toto: 
   Achtel vinohradu v hoře Radostné, který jest prodán Janovi 
Bouchalovýmu za 39 R, závdanku dal 3 R a platiti má při 
každých Vánocích po 3 R. 
   Druhý achtel vinohradu zaplacený v týž hoře prodán Janovi 
Poduškovi za 39 R, závdanku dáti má 3 R a platiti při každých 
Vánocích po 3 R. 
   Žita 5 m[ěřic] prodáno za 5 R. 
                                            Summa statku 83 R. 
   Z toho statku tito dluhové zaplatiti se mají: 
   Jírovi Nedělovi za obilí dluhu 10 R. 
   Šalomúnovi Soplivýmu dluhu 38 R. 
   Václavovi Mlčáňovi za žito dluhu 8 R. 
   Mikulášovi Nevěrovi za 3 čtvrti žita 22 ½ gr. 
                                    Summa dluhův 56 R 22 ½ gr. 
   Zůstává čistého statku 26 R 7 ½ gr. 
 
   Příjem a vydání: 
   Letha 1606 za purgmistra Michala Michny přijato od Jana 
Bouchalového závdanku za vinohrad 3 R. 
   Od Jana Podušky na závdanku za druhý vinohrad přijato 2 R. 
   Za žito prodané přijato 5 R. 
             f 365b 
   Jírovi Nedělovi dluhu zaplaceno 10 R. 
   Letha 1607 za purg[mistra] Jana Kolacie přijato od Jana 
Bouchalovýho za Radostnou 3 R. 
   Od Jana Podušky za druhý vinohrad v Radostné též přijato 
3 R. 
   Šalomúnovi Soplivýmu na dluh jeho dáno 4 R. 
   Václavovi Mlynářovi též dáno na dluh je[ho] 2 R. 
   Letha 1608 za purgkmistra Jana Kolacie přijato od Jana 
Bouchala za Radostnou 1 R 15 gr. 
   Ty jsou dány Šalomúnovi Soplivýmu Židu na dluh jeho. 
   Od Zuzanny Poduškové za vinohrad přijato 3 R. 
   Ty jsou dány Soplivý[mu] Šalomounovi na dluh. 
   Zuzanna Poduškova prodala druhú polovici vinoh[radu] 
v Radostné těchto sirotků, který byla koupila za summu 39 R, 
Janovi Bouchalovýmu, závdanku dal jí 8 R, ostatek platiti má 
od letha 1609 po 3 R. A tak ona tu nic nemá. 
   Letha 1609 za purgmistra Jíry Pejhy přijato od Jana 
Bouchalova za vinohrad 6 R. 
   Přijal je Šalomoun Soplivý na dluh svůj. 
   Letha 1611 za purg[mistra] Vaňka Spěvákovýho přijato od 
Jana Bouchalova za vinohrad v Radostné hoře 6 R. 
   Ty sou dány Šalomounovi Soplivýmu na dluh jeho. 
   Letha 1612 za purg[mistra] Jana Kolacije přijato od Jana 
Bouchalova za vinohrad v Radostné hoře 6 R. 
      287 
 



 

 

   Ty přijal Šalomoun Soplivý na dluh jeho. 
   Letha 1613 za purgkmistra Jana Kolacije přijato od Jana 
Bouchala za vinohrad v Radostné hoře 6 R. 
   Ty přijal Šalomún Soplivý Žid na dluh svůj. 
   Letha 1614 za purgmistra Jíry Vnučky od Jana Bouchala za 
vinohrad v Radostné hoře přijato 6 R. 
   Z toho dáno Šalomounovi Soplivýmu Židu ostatek dluhu, totiž 
5 R 15 gr. 
   Vácslavovi Mlčáňovýmu na dluh za žito dáno 15 gr.   
   Letha 1615 za purgkmistra Jíry Vnučka od Jana Bouchala za 
vinoh[rad] v Radostné hoře přijato 5 R 15 gr. 
   Ty jsou vydány Václavovi Mlčáňovi na dluh ostatní peníze. 
   Ještě má zaplaceno býti Mikulášovi Nevěrovi 22 ½ gr. 
             f 366a 
   Leta Páně 1616 za purgkmistra Jana Vaškového od Jana 
Bouchala za vinohrad v hoře Radostné  přijato peněz 3 R. 
   Z toho dáno dluhu Mikulášovi Nevěrovi za žito 22 ½ gr. 
   A na s[irotky] n[ebožtíka] Václava Bařiny napřed psaného 
zanecháno 2 R 7 ½ gr.  
   Leta Páně 1617 za purgkmistra Jiříka Vnučka od Jana 
Bouchala za vinohrad v hoře Radostné přijato 4 R. 
   Našlo se, že Václav Bařina ukoupíce grunt 24 na Závodí i 
z achtelem vinohradu v hoře Veselé na Kněždubsku ležící, za 
kterýž platiti měl s[irotkům] n[ebožtíka] Jíry Vítkového. 
Nedoplatíc toho statku, achtel vinohradu na Kněždubsku ležící 
za hotový peníze odprodal a na to místo koupil dva achtele 
vinohradu v hoře Radostné ležící. Protož peníze pokládané za 
ty vinohrady, kteréž drží Jan Bouchal, mají s tohoto statku do 
statku n[ebožtíka] Jíry Vítkového obracovány býti.  
   Letha 1618 za purgkmistra Jiříka Vnučka Jan Bouchal položil 
za vinohrady v hoře Radostné svrchu psané 3 R. 
   Ty sou obrácené do s[tatku] n[ebožtíka] Jíry Vítkového. 
   Letha Páně 1623 za purgkmistra Jiříka Vnučka Jan Bouchal 
maje platiti za vinoh[rad] v hoře Radostné do tohoto statku a 
odtud zase peníze pokládány, odvozují se do statku n[ebožtíka] 
Jíry Vítkového. 
   Skoupil jest na tychž vinohradech od Lidy, jakž se při 
statku Jíry Vítkového poznamenáno najde, totiž 21 R 14 gr  
½ den. Ty se jemu za příjem tuto pokládají. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
      288 
             f 367a 



 

 

133 S[irotci] n[ebožtíka] Jana Kubíčkova 
 
   K tomu statku jest sirotků 4: Pavel, Macek, Martin, Mikuláš 
a Kateřina mateř jejich pátá. 
   Vyhledalo se jim spravedlnosti toto: 
   Achtel vinohradu v Klučové hoře zaplacený prodán Jírovi 
Šarovcovi za 40 R, placením při každých Vánocích po 3 R. 
   Kráva jedna za 8 R. 
   Žita 9 m[ěřic] přidáno k gruntu. 
                                            Summa statku 48 R. 
   Z toho statku tito dluhové zaplatiti se mají: 
   Šalomúnovi Soplivýmu dluhu 17 R. 
   Zůstává čistého statku 31 R. 
   To dělíc na 5 dílů, přijde každému po 6 R 6 gr. 
   Kateřina mateř zpolu [s] sirotky svými přijala krávu v 8 R. 
   Zůstává doplniti 1 R 24 gr. 
 
   Příjem a vydání: 
   Letha 1607 za purg[mistra] Jana Kolacie přijato od Pavla 
Kubíčkového na místě Jíry Šarovcového za vinohrad v Klučové 
hoře 3 R. 
   Ty 3 R přijal Šalomún Soplivý na dluh svůj. 
   Pavel Kubíčků srazil sobě dílu svého otcovského, což jemu 
mimo 1 R 18 gr dílu na krávě, kterouž matka spolu s druhými 
všemi sirotky ujala, na tom vinohradě jeho náleželo, totiž 
ještě 4 R 18 gr. 
   A tak týž Pavel díl svůj zouplna vyzdvihl. 
             f 367b 
   Letha 1608 za purgkmistra Jana Kolacie přijato od Pavla 
Kubíčkového za vinohrad v Klučové hoře 2 R. 
   Ty přijal Šalomún Soplivý na dluh svůj 
   Letha 1609 za purgmistra Jíry Pejhy přijato od Pavla 
Kubíčkového za vinohrad v Klučové hoře 2 R. 
   Ty přijal Šalomún Soplivý na dluh svůj. 
   Letha 1611 za purg[mistra] Vaňka Spěvákýho přijato od Pavla 
Kubíčkového dvojích peněz za vinohrad v Klučové 5 R. 
   Ty přijal Šalomoun Soplivý na dluh svůj. 
   Letha 1612 za purg[mistra] Jana Kolacije přijato od Pavla 
Kubíčkovýho za vinohrad v Klučové 3 R. 
   Ty přijal Šalomoun Soplivý na dluh svůj. 
   Letha 1613 za purgkmistra Jana Kolacie přijato od Pavla 
Kubíčkového za vinohrad v Klučové 2 R. 
   Ty přijal Šalomún Žid Soplivý posledních peněz na dluh 
svůj. 
   NB. Jakož náleželo Matějovi dílu jeho summy 31 R, ta 
spravedlnost jest jakožto po zběhlým k ruce Jeho [Mil]osti 
Páně obrácena po letech se vyzdvihovati má. To nic: ut 
inferint. 
 
 
      289 
 



 

 

   Letha 1614 za purgmistra Jíry Vnučky od Pavla Kubíčkového 
za vinohrad v Klučové hoře přijato 3 R. 
   Ty sou dány Matějovi na díl jeho. Neb dostavíce se a jsouce 
k službě panské obrácen, jest jemu prominuta vina. 
   Letha 1615 za purgkmistra Jíry Vnučka od Pavla Kubíčkového 
za vinohrad v Kučové hoře přijato 2 R. 
   Ty jsou vydány Mackovi na díl jeho. 
   Leta 1616 za purgkmistra Jana Vaškového od Pavla 
Kubíčkového přijato za vinohrad v hoře Klučové 1 R 15 gr. 
   Letha 1617 za purgkmistra Jiříka Vnučky přijato od Pavla 
Kubíčkového za vinohrad v Klučové 3 R. 
   Z toho dáno Martinovi, když ve dvoře sloužil 1 R 15 gr. 
   Letha 1618 za purgkmistra Jiříka Vnučka od Pavla 
Kubíčkového za vinohrad v hoře Klučové 2 R. 
   Ty jsou vydány Martinovi na díl jeho. 
   Letha 1623 za purgkmistra Jiříka Vnučka od Pavla 
Kubíčkového za vinoh[rad] v hoře Kučové přijato 2 R. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
      290 
             f 369a 



 

 

134 S[irotci] n[ebožtíka] Martina Kováře 
 
   K tomu statku jest sirotek 1 Václav a Kateřina mateř jeho 
druhá. 
   Vyhledalo se jim spravedlnosti toto: 
   Na gruntě 30 na Závodí Jana Kociána zaplacených 77 R 5 gr, 
placením po 4 R až se předních peněz 22 R 25 gr s[irotkům] 
n[ebožtíka] Mikuláše Peterky vyplatí. 
   Achtel vinohradu v hoře Radostnej zaplacený za 40 R. 
   Dluhu Janovi Kociánovi 10 R. 
   Dluhu na Jakubovi Šimkovém 8 R. 
   Žita 5 m[ěřic] po 1 R za 5 R. 
   Rži 5 m[ěřic] po 1 R za 5 R. 
   Svinského dobytka 4 kusy za 2 R 20 gr. 
                                     Summa statku 147 R 25 gr. 
   Dělíc tu summu na 2 díly, přijde každému po 73 R 27 ½ gr. 
 
   Kateřina, mateř toho sirotka, zemřela, díl její připadl na 
Jana Kociánového a Václava ut s[upr]a, syny její vlastní, 
přijde každému po 36 R 28 gr 5 den. 
   Václavovi sirotku zanechává se na díl jeho achtel vinohradu 
v Radostné ve 40 R. 
   Svinského dobytka 4 přijal ve 2 R 20 gr. 
                                             Summa 42 R 20 gr. 
   Zůstává se jemu dodati k doplnění dílu jeho 68 R 6 gr  
1 ½ den. 
             f 369b 
   Jan Kocián na díl svůj, který jemu po mateři přišel, přijal 
hotových peněz 10 R. 
   Na gruntě svém, kderý ukúpil, sráží sobě 26 R 28 gr 5 den. 
   A tak ten díl po mateři zouplna vyzdvihl. 
   Více vyhledalo se spravedlnosti samému sirotku Václavovi na 
vinohradě v Staré hoře Vávry Barvíře 1 R. 
 
   Příjem a vydání: 
   Letha 1606 za purg[mistra] Michala Michny přijato od Jakuba 
Šimkového dluhu 8 R. 
   Z toho dáno písaři od spravení statku 1 R 1 gr 3 den. 
   Zůstává za Janem Koláciú, kteréž má do truhlice odvésti 6 R 
28 gr 4 den. 
   Letha 1607 za purg[mistra] Jana Kolacie od ouřadu přijato 
za prodané obilí zvyupomínaných 10 R. 
   Od Vávry Barvíře za Starou horu přijato na Václava sirotka 
1 R. 
   Jakož jest tohoto si[rotka] n[ebožtíka] Martina Kováře od 
lonskýho posudku za purg[mistra] Jana Kolacie lipovským 
hotových mimo jiné vydání ut s[upr]a poznamenáno zůstávalo 6 R 
28 gr 4 den, takové peníze z poručení pana ouředníka týž 
purg[mistr] půjčil Janovi Kociánovi, má je po dvakrát 
oplatiti. 
      291 
 



 

 

   Letha a za purgk[mistra] ut s[upr]a přijato od Jana Kociána 
na dluh ut s[upr]a 3 R 15 gr. 
   NB. Jakož náleželo Václavovi dílu jeho i po mateři jeho 
zemřelé summy 109 R 6 gr 1 ½ den, ta spravedlnost jakožto po 
zběhlým jest k ruce panské obrácena. Z níž poraženo, co na 
dluhu za Jeho [Mil]ost Pánem bylo 21 R 13 gr 4 den, ostatek po 
letech jíti má. Act[um] letha 1613. 
             f 370a 
   Letha 1614 za purgmistra Jíry Vnučky od Jana Kociána na 
dluh přijato 2 R. 
   Letha 1615 za purgkmistra Jíry Vnučka od Jana Kociána na 
dluh přijato 1 R. 
   Ten jest vydán Václavovi z milosti, když za zběhlého 
sirotka zapsán jest. 
   Leta Páně 1617 za purgkmistra Jiříka Vnučka od Jana Kociána 
za grunt přijato peněz ročních 4 R. 
   Ty sou z milosti vydány Vácslavovi, poněvadž se oženil a 
zůstává na gruntech Jeho [Mil]osti Páně. 
   Letha 1618 za purgkmistra Jiříka Vnučka od Jana Kociána za 
grunt přijato peněz ročních 4 R. 
   Ty jsou vydány Václavovi na díl jeho. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
      292 
             f 371a 



 

 

135 S[irotci] n[ebožtíka] Jana Lukšových 
 
   K tomu statku jest sirotků 3: Václav, Jan a Mikuláš, jsou 
všickni třé od nepřítele zajatí. 
   Vyhledalo se jim spravedlnosti toto: 
   Čtvrt vinohradu v hoře Slavkovské z boudú, presem, káděmi 
zaplacený, kderýž jest prodán Janovi Peprnému z Velké Vrbky za 
90 R. Závdanku dal 3 R, platiti má při každých Vánocích půl 
vínem. 
   Achtel vinohradu v hoře Klučové zaplacený za 60 R. 
   Žita 7 m[ěřic] prodáno Martinovi Lukšovýmu, strejci těch 
sirotků, po 24 gr za 5 R 18 gr. 
   Více žita 5 m[ěřic] prodáno Michalovi Michnovi též po 24 gr 
za 4 R. 
   Matějovi Lukšovýmu žita prodáno 12 m[ěřic] po 24 gr za 9 R 
18 gr. 
   Ti všickni za to obilí dáti mají, kdy se ti sirotci 
navrátí. 
   Peněz hotových přijato za víno 12 R. 
   Na gruntě 71 v Městečku Martina Řitky 3 R, položiti se mají 
při Vánocích letha 1607. 
                                Summa všeho statku 184 R 6 gr. 
   Z toho se dluhův zaplatiti má toto: 
   Michalovi Michnovi půjčených 6 R. 
   Do statku n[ebožtíka] Mikuláše Lukšové[ho] 8 R 156 gr. 
   Janovi Vlachovi za koření 1 R. 
                                      Summa dluhův 15 R 15 gr. 
             f 371b 
   Zůstává čistého statku 168 R 21 gr. 
   To dělíce na 3 díly, přijde každému po 56 R 7 gr. 
   Achtel vinohradu v hoře Klučové zanechává se na ty sirotky 
zajaté v 60 R. Zůstává se jim ještě dopláceti 108 R 21 gr. 
   Ten vinohrad puštěn jest k užívání Matějovi Lukšovýmu 
strejci jejich na ten spůsob, aby jej 2 letha užíval, po 
vyjití těch dvou leth druhý nápadník též 2 letha. A tak 
všickni nápadníci každý po 2 letech, dokudž by se ti sirotci 
nenavrátili, užívati mají. 
 
   Příjem a vydání: 
   Letha 1606 za purg[mistra] Michala Michny přijato za víno 
z Hradiště 12 R. 
   Od Jana Peprného z Velkej Vrbky závdanku za vinohrad v hoře 
Slavatovskej přijato 3 R. 
   Z toho dáno Michalovi Michnovi dluhu 6 R. 
   Za Michalem Michnový[m] zůstávají 3 R. 
   Za Matějem Lukšovým též zůstávají 3 R. 
   Za Martinem Lukšovým tolikéž 3 R. 
   Od Matěje Lukšových za 1 m[ěřici] žita přijato 18 gr. 
   Ty jsou dány písaři od spravování statku. 
 
      293 
  



 

 

   Letha 1608 za purgkmistra Jana Kolacie přijato od Jana 
Peprného z Vrbky za Slavkovskou lonských 4 R. 
   NB. Ty 4 R jsou půjčeny knězi Pavlovi lipovskému z poručení 
Jeho [Mil]osti Páně, má je oplatiti při posudku příštím letha 
1609. 
   Letha 1611 za purgmistra Vaňka Spěváka přijato od Václava 
Kladivy za grunt 1 R. 
   Od Jana Peprucha z Vrbky za vinohrad 3 R. 
   Z toho dáno Janovi Vlachovi dluhu 1 R. 
             f 372a 
   Do s[tatku] n[ebožtíka] Mikuláše Lukšového na dluh dáno  
3 R. 
   Letha 1612 za purg[mistra] Jana Kolacije přijato od Václava 
Kladivy za grunt 1 R. 
   Od kněze Pavla lipovského přijato oplacených peněz 4 R. 
   Letha 1613 za purg[mistra] Jana Kolacie přijato od Václava 
Kladivy za g[runt] ostatní 1 R. 
   Letha 1614 za purgmistra Jíry Vnučky od Jana Peprného za 
vinohrad v hoře Slavkovské i za lonský rok přijato 4 R. 
   Letha 1615 za purgkmistra Jíry Vnučka od Jana Peprného za 
vinohrad v hoře Slavkovské přijato 2 R. 
   Leta Páně 1616 za purgkmistra Jana Vaškového Jan Peprný 
prodal polovici toho vinohradu Janovi Masařovému za 45 R. A 
tak bude za něj povinen klásti po 2 R. 
   Od Jana Peprného přijato za polovici toho vinohradu 1 R. 
   Od Jana Masařového za druhou polovici přijato 1 R. 
   Letha 1617 za purgkmistra Jiříka Vnučka Jan Peprný položil 
za jednu polovici vinohradu 2 R. 
   A Jan Masař za druhou polovici též 2 R. 
   Letha 1618 za purgkmistra Jiříka Vnučka Jíra Kryštofů 
položil za vinohrad na místě Jana Masaře 2 R. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
      294 
             f 374a 



 

 

136 S[irotci] n[ebožtíka] Bartoše Kocúrka 
 
   K tomu statku jsou nápadníci 3: Anna, Kateřina, dcery jeho 
vdané, a Kuna od nepřítele zajatá. 
   Vyhledalo se jim spravedlnosti toto: 
   Na gruntě 36 na Závodí Mikuláše Smetky zaplacených 172 R  
15 gr, placením po 3 R a když se s[irotkům] n[ebožtíka] 
Štěpána Vnučky 17 R 15 gr vyplatí, platiti bude po 6 R. 
   Achtel vinohradu v hoře Slavatové zaplacený z boudú, presem 
za 100 R. 
   Prodán p[anu] Fridrichovi Mužíkovi do Hradiště, závdanku 
dal 30 R a platiti má po 6 R od letha 1607. 
   Půl achtele vinohradu v hoře Radostné zaplacený za 30 R. 
   Obilí co bylo, tím se nápadníci rozdělili a něco dluhové 
zaplatili. 
   Dluhu na Matějovi Přerovském v Hradišti za víno 4 R. 
   Víno prodané 8 věder za 24 R. 
   Svině 1 prodaná jest za 4 R. 
                                     Summa statku 334 R 15 gr. 
   Z toho statku tito dluhové zaplatiti se mají: 
   Obci lipovské dluhu 24 R. 
   Též obci za 24 m[ěřic] ovsa po 7 ½ gr – 6 R. 
   Bartošovi písaři půjčených na kolíčko 3 R. 
   Jírovi Sedlákovi dluhu i za oves 27 ½ gr. 
   Jankovi Myjavskému do Velkej dluhu 1 R. 
   Michalovi Michnovi za víno 16 gr 2 den. 
             f 374b 
   Jírovi Ofoukalovi do Kuželového za 1 m[ěřici] 1 čtvrt žita 
1 R. 
   Na zbor lipovský poručených 2 R. 
   Na kostel lipovský tolikéž 2 R. 
   Jírovi Miklošovému za maso 10 gr. 
   Jírovi Krýsovi za víno 16 gr 6 den. 
   Mackovi Lukšovýmu přijatých z vinohradu Šimka Machalových 
za horenství svého 2 R. 
                              Summa dluhův 43 R 10 gr 4 ½ den. 
   Zůstává čistého statku k rozdělení 291 R 4 gr 2 ½ den. 
   Dělíc to na 3 díly, přijde každému na jeho díl po 97 R 1 gr 
3 den. 
   Mikuláš Smetka na díl Kateřiny manželky své přijímá půl 
achtele vinohradu v Radostné zaplacený ve 30 R. 
   A na gruntě svém srazil sobě 67 R 1 gr 3 den. 
   A tak díl svůj zouplna vyzdvihl. 
 
   Příjem a vydání: 
   Letha 1607 za purg[mistra] Jana Kolacie přijato od 
Fridricha Mužíka z Hradiště závdanku za vinohrad v Slavatové 
hoře 30 R. 
   Z toho zaplaceno Bartošovi písaři dluhu 3 R. 
   Obci lipovské na dluh jejich dáno 27 R. 
      295 
 



 

 

   Přijato za 1 svini prodanou 4 R. 
   Z toho zaplaceno na zbor lipovský 2 R. 
   A na kostel tolikéž 2 R. 
   Letha 1608 za purgmistra Jana Kolacie přijato od p[ana] 
Fridricha Mužíka dvojích peněz i za rok 1607 po 6 R – 12 R. 
   Z toho dáno dluhu k obci 3 R. 
             f 375a 
   Pavlovi Daňkové[mu] dáno dluhu podle kšaftu, kterýž se po 
rozdílu našel 9 R. 
   Má se ze dvou dílů sirotčích sraziti a Mikuláš Smetka, což 
na díl jeho přišlo, taky díl svůj dáti má. 
   Letha 1610 za purgmistra Vaňka Spěváka přijato od Fridricha 
Mužíka za vinohrad 12 R. 
   Z toho dáno Mackovi Lukšový[mu] dluhu 2 R. 
   S[irotkům] n[ebožtíka] Jíry Miklošového dluhu za maso  
10 gr. 
   Jírovi Krýsovi dluhu dáno 16 gr 6 den. 
   Jírovi Ofúkalovi do Kuželového dáno dluhu za žito 1 R. 
   Jírovi Sedláčkovi do Kunovic 27 ½ gr. 
   Jankovi Myjavskýmu do Velké 1 R. 
   Michalovi Michnovi dluhu 16 gr 2 den. 
   Zuostává při ouřadu na nápadníky, kteří nápad svůj prokáží 
5 R 19 gr 2 ½ den. 
   Ty přijal Vácslav Kroměřížský z Velkej na díl Anny manželky 
své. 
   Letha 1611 za purgkmistra Jana Kolacie přijato od pana 
Fridricha Mužíka z Hradiště za vinohrad 6 R. 
   Letha 1614 za purgmistra Jíry Vnučky od pana Fridricha 
Mužíka z Hradiště za vinohrad ut s[upr]a přijato trojích 
peněz, totiž za rok 1612, 1613 a 1614 po 6 R – 18 R. 
   Vácslavovi Kroměřížskýmu do Velikej na díl Anny manželky 
jeho vydány sou mezi tím časem ty čtvery peníze za týž 
vinohrad položené, všech 24 R. 
   Leta Páně 1616 za purgkmistra Jana Vaškového od Fridricha 
Mužíka za vinohrad leta 1615 a 1616 přijato 12 R. 
   Ty sou vydány Vácslavovi Kroměřížskému do Velké. 
   Letha 1617 za purgkmistra Jiříka Vnučka přijato od p[ana] 
Fridricha Mužíka za vinohrad 6 R. 
   Ty sou vydané Václavovi Kroměřížskému do Velké. 
   A jakož jest tomuž Václavovi Kroměřížskému z toho vinohradu 
v hoře Slavatové náleželo dovzíti 4 R, ty jest daroval na 
kostel lipovský.  
   Letha 1618 za purgkmistra Jiříka Vnučka přijato od pana 
Fridricha Mužíka za vinohrad v hoře Slavatové ostatních na 
kostel lipovský darovaných 4 R. 
   A tak jest ten vinohrad doplacen. 
 
 
 
 
      296 
             f 376a 



 

 

137 S[irotci] n[ebožtíka] Jana Benedíkového 
 
   K tomu statku jsou sirotci 4: Václav, Jíra, Pavel, Martin, 
Zuzanna vdaná pátá. 
   Vyhledalo se jim spravedlnosti toto: 
   Na gruntě 41 na Závodí zaplacených 10 R, placením po 4 R až 
se předních peněz 88 R vyplatí. 
   Achtel vinohradu v Slavkovské hoře zaplacený za 40 R. 
                                            Summa statku 50 R. 
   Z toho statku tito dluhové zaplatiti se mají: 
   Jírovi Nedělovi do Nivnice za žito 3 R 10 gr. 
   Davidovi Holomkovým Židu i za žito 35 R 18 gr. 
   Jírovi Valečkovi půjčených na 1 v[ědro] vína 1 R. 
                                      Summa dluhův 39 R 28 gr. 
   Zůstává čistého statku k rozdělení 10 R 2 gr. 
   To dělíc na 5 dílů, přijde každému po 2 R 2 ½ den. 
 
   Martin sirotek ujal vinohrad v Slavkovské hoře ve 40 R. 
   Z toho sobě srazil dílu svého 2 R 2 ½ den. 
   Zůstává za něj dopláceti 37 R 29 gr 4 ½ den, placením 
každého roku při Vánocích po 2 R. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
      297 
             f 378a 



 

 

138 S[irotci] n[ebožtíka] Václava Pavla Škodových 
 
   K tomu statku jest sirotek 1 Kateřina a Dorota mateř její 
druhá. 
   Vyhledalo se jim spravedlnosti toto: 
   Půl achtele vinohradu v hoře Slavatové, kterýž neb[ožtík] 
sám sobě vysadil, za 30 R. 
                                            Summa statku 30 R. 
   Z toho se tito dluhové zaplatiti mají: 
   Jírovi Janošovýmu za obilí 5 R. 
 
   Zůstává čistého statku k rozdělení 25 R. 
   To dělíc na 2 díly, přijde každému po 12 R 15 gr. 
 
   Dorota, mateř toho sirotka, půl achtele vinohradu v hoře 
Slavatové ujala ve 30 R. 
   Z toho sobě srazila dílu svého 12 R 15 gr. 
   Zůstává za něj dopláceti 17 R 15 gr, placením každého roku 
při Vánocích po 2 R. 
 
   Příjem a vydání: 
   Letha 1607 za purg[mistra] Jana Kolacie přijato od Pavla 
Juračkového na místě Dorothy manželky jeho za vinohrad 1 R  
15 gr. 
   Letha 1613 za purgkmistra Jana Kolacie přijato od Pavla 
Juračkového na místě Dorothy manželky jeho za vinoh[rad] 1 R 
15 gr. 
   Letha 1614 za purgmistra Jíry Vnučky od Pavla Juračkového 
za vinohrad přijato 1 R. 
   Též se témuž Pavlovi Juračkovýmu na zaplacení téhož 
vinohradu vypisuje, což Jírovi Janošovýmu dluhu se z statku 
tohoto zaplatiti mělo, totiž 5 R. 
   A to z příčiny té, že týž Jíra Janošů obstavíc v Vrbce 
Veliké 5 R tomuž Pavlovi náležitých, je k ruce své vyzdvihl. 
             f 378b 
   Letha 1617 za purgkmistra Jiříka Vnučky přijato od Pavla 
Juračkového za vinohrad 2 R. 
   Letha 1618 za purgkmistra Jiříka Vnučka Pavel Juračka 
položil za vinohrad v Nové hoře 1 R. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
      298 
                 f 380a 



 

 

139 S[irotci] n[ebožtíka] Jíry Tomšíka 
 
   K tomu statku jsou sirotci 2: Jan, Jíra a Zuzanna macocha 
jejich třetí. 
   Vyhledalo se jim spravedlnosti toto: 
   Na gruntě 44 na Závodí Jana, syna Jíry Tomšíka, zaplacených 
posledních peněz 54 R 10 gr, placením po 4 R až se předních 
peněz s[irotkům] n[ebožtíka] Jíry Arona 35 R 20 gr vyplní. 
   Achtel vinohradu v hoře Slavatové, kderýž sobě neboštík sám 
vysadil, za 80 R. 
   Achtel vinohradu v hoře Radostné zaplacený za 40 R. 
                                     Summa statku 174 R 10 gr. 
   Z toho statku tito dluhové zaplatiti se mají: 
   Michalovi Michnovi dluhu 3 R 7 ½ gr. 
   Davidovi Holomkovýmu dluhu i za žito 5 R 12 gr. 
                                     Summa dluhův 8 R 19 ½ gr. 
   Zůstává čistého statku k rozdělení 165 R 20 ½ gr. 
   To dělíc na 3 díly, přijde každému po 55 R 6 gr 5 ½ den. 
 
   Zuzanna macocha ujala na díl svůj půl achtele vinohradu 
v hoře Slavatové ve 40 R. 
   Zůstává se jí dodati na doplnění dílu její[ho] 15 R 6 gr  
5 ½ den. 
   Jíra přijal na svůj díl druhý půl achtelu vinohradu v hoře 
Slavatové ve 40 R. 
   Zůstává se jemu dodati na doplacení dílu je[ho] 15 R 6 gr 
5 ½ den. 
             f 380b      
   Jan přijal na díl svůj achtel vinohradu v hoře Radostné ve 
40 R. 
   A srazil sobě na gruntě svém 15 R 6 gr 5 ½ den. 
                                 Summa toho 55 R 6 gr 5 ½ den. 
   A tak týž Jan díl svůj zouplna vyzdvihl. 
 
   Příjem a vydání: 
   Letha 1609 za purgmistra Jíry Pejhového jakož náleželo 
Zuzanně dílu jejího dodati 15 R 6 gr 5 ½ den, ty jest prodal 
Václav Benedíkova Jana, manžel její, Vaňkovi Spěvákovi za 
hotových 3 R. A tak díl Zuzanna vyzdvihla. 
   Našlo se, že zůstávalo šindela půldruhého tisíce, kterýž 
Michal Michna přijal na dluhu svém 3 R 7 ½ gr. 
   A tak ten dluh zaplacen. 
   Jíra svrchu psaný sloužil ve dvoře strážnicském, v čas 
nemoci propuštěn jest od pana úředníka z služby té a v té 
nemoci umřel. Nápad ten přišel na Jana bratra jeho, totiž ten 
vinohrad v 40 R a na gruntě Tomšíkovském 15 R 6 gr 5 ½ den. 
Těch 15 R 6 gr 5 ½ den prodal jest Jan obci lipovské za hotové 
peníze, jakýž při gruntě 44 o tom zápis ukazuje. Ac[tum] 1616. 
 
 
      299 
             f 382a 



 

 

140 S[irotci] n[ebožtíka] Mikuláše Padělka 
 
   K tomu statku jsou sirotci 4: Štěpán, Pavel, Zuzanna, syn 
na sirobu narozený, jemuž se meno neví, a Kateřina mateř 
jejich pátá. 
   Vyhledalo se jim spravedlnosti toto: 
   Na gruntě 4 v Městečku 20 R. 
   Na gruntě 11 na Závodí Tobiáše Podřezalového závdanku 
položeného 6 R. 
   Achtel vinohradu v hoře Slavkovskej zaplacený za 20 R. 
   Na čtvrti vinohradu v hoře Klučové s půl boudú a půl presem 
zaplaceného 45 R, placením po 6 R až se předních peněz 35 R 
s[irotkům] n[ebožtíka]Jíry Těžkého vyplatí. 
                                      Summa všeho statku 91 R. 
   To dělíc na 5 dílů, přijde každému po 18 R 6 gr. 
 
   Tobiáš Podřezalů na díl manželky své srazil sobě, což 
n[ebožtíku] závdanku za grunt, na kterémž on jest, položil  
6 R. 
   Na achteli vinohradu v hoře Klučové srazil sobě, též 
Kateřiny 22 ½ R. 
                                             Summa 28 R 15 gr. 
   Z toho sobě srazil dílu svého 18 R 6 gr. 
   Zůstává dopláceti 10 R 9 gr, placením při každých Vánocích 
po 3 R. 
             f 382b 
   Štěpán přijal na díl svůj achtel vinohradu v hoře 
Slavkovské ve 20 R. 
   Z toho sobě srazil dílu svého 18 R 6 gr. 
   Zůstává dopláceti 1 R 24 gr. 
   Pavel přijímá na díl svůj achtel vinohradu v hoře Klučové 
ve 22 ½ R. 
   Z toho sobě srazil dílu svého 18 R 6 gr. 
   Zůstává za něj dopláceti 4 R 9 gr, placením po 3 R. 
   Zuzanně dílu jejího přijde 18 R 6 gr. 
   Dítěti na sirobu narozenému 18 R 6 gr. 
 
   Jakož náležel vinohrad v hoře Klučové Pavlovi s[irotku], 
kterýž jemu se na díl jeho dostal v 18 R, takovej vinohrad 
jakožto po zběhlým jest k ruce J.M.P. obrácen. Kterýžto 
vinohrad jest prodán Štěpánovi bratru jeho a má za něj platiti 
po 2 R od letha 1612 do důchodův J.M.P. 
   Téhož letha a za purg[mistra] Jana Kolacie položil Štěpán 
za vinohrad ut s[upr]a 2 R. 
   Ty sou přijaty k ruce J.M. Páně po Pavlovi s[irotku] 
zběhlým. 
   Letha 1613 za purgkmistra Jana Kolacie položil Štěpán 
Padělek za vinohrad 2 R. 
   Ty jsou k ruce Jeho [Mil]osti Páně obráceny po s[irotku] 
zběhlým. 
      300 
 



 

 

   Letha 1614 za purgmistra Jíry Vnučky od Štěpána Padělka za 
vinohrad přijato 2 R. 
   Ty sou k ruce panské po Pavlovi zběhlým přijaty. 
   Letha 1615 za purgkmistra Jíry Vnučka od Štěpána Padělka za 
vinohrad v Klučové 2 R. 
   Ty jsou k ruce panské po Pavlovi zběhlým přijaty. 
   Leta Páně 1616 za purgkmistra Jana Vaškového od Štěpána 
Padělka za vinohrad peněz ročních přijato 2 R. 
   Ty sou obrácené k ruce JM Páně. 
   Leta 1617 za purgkmistra Jiříka Vnučka přijato od Štěpána 
Padělka za vinohrad 2 R. 
   Ty sou obrácené k ruce JM Páně. 
   Leta Páně 1618 za purgkmistra Jiříka Vnučka od Štěpána 
Padělka za vinohrad v hoře Klučové přijato 2 R. 
   Ty jsou obrácené k ruce JM Páně po s[irotku] zběhlém. 
   Letha Páně 1623 za purgkmistra Jiříka Vnučka od Štěpána 
Padělka za vinoh[rad] v hoře Klučové přijato 2 R. 
   Ty jsou obrácené k ruce Jeho [Mil]osti Páně po s[irotku] 
zběhlým.                   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      301 
             f 384a 
141 S[irotci] n[ebožtíka] Macka Šarovce 
 
   K tomu statku jsou sirotci 2: Jan, Dorota. 
   Vyhledalo se jim spravedlnosti toto: 
   Na gruntě v Městečku, 2 vinohrady v Petrušovci Mikuláše 
Nevěry zaplaceného 85 R, závdanku dal 15 R a platiti má při 
každých Vánocích po 4 R. 
                                            Summa statku 85 R. 
   Z toho statku dluhu se zaplatiti má: 
   Davidovi Holomkový[mu] strejci dluhu prokázaného 42 R. 
   Jírovi Janošovýmu 6 R. 
   S[irotkům] n[ebožtíka] Mikuláše Lukšového 2 R. 
   Zbírky na Tatary aby městečka nevypálili 1 R 2 gr 1 den. 
   Na kostel dluhu 7 ½ gr. 
                               Summa dluhův 51 R 9 gr 4 ½ den. 
   Zůstává čistého statku mimo dluhů 33 R 20 gr 2 ½ den. 
   To dělíc na 2 díly, přijde každému po 16 R 25 gr 1 den. 
 
   Příjem a vydání: 
   Letha 1606 za purg[mistra] Michala Michny přijato od 
Mikuláše Nevěry závdanku za grunt 15 R. 
   Z toho dáno Davidovi Holomkový[mu] na dluh jeho 5 R 2 ½ gr. 
   Jírovi Janošovému dáno dluhu 6 R. 
   Do statku n[ebožtíka] Mikuláše Lukšového dáno 2 R. 
   Zbírky na Tatary dáno 1 R 2 gr 1 den. 
   Na kostel dluhu dáno 7 ½ gr. 
             f 384b 
   Letha 1607 za purg[mistra] Jana Kolacie přijato od Mikuáše 
Nevěry za sám vinohrad 1 R 15 gr. 
   Ty jsou dány Davidovi Ho[lo]mkovýmu na dluh jeho.   
   Letha 1608 za purgmistra Jana Kolacie přijato od Mikuláše 
Maškových za g[runt] 2 R. 
   Ty jsou dány Davidovi Holomkovi na dluh. 
   Letha 1609 za purgmistra Jíry Pejhy přijato od Mikuláše 
Maškového za g[runt] 2 R. 
   Ty sou vydány Davidovi Holomkovi na dluh.  
   Letha 1610 za purgmistra Jíry Pejhy přijato od Mikuláše 
Maškového za grunt 2 R. 
   Přijal je David Holomků strejc na dluh. 
   Letha 1611 za purgmistra Vaňka Spěváka přijato od Mikuláše 
Maškového za g[runt] 3 R. 
   Ty přijal David Holomek Žid na dluh svůj. 
   Jakož náleželo Janovi dílu jeho 16 R 25 gr 1 den, ta 
spravedlnost jakožto po zběhlým jest k ruce J.M. Páně obrácena 
a po letech se k ruce panské vyzdvihovati má. Act[um] za 
purg[mistra] Jana Kolacije letha 1612. 
   Letha 1612 za purg[mistra] Jana Kolacije přijato od 
Mikuláše Maškového za grunt 2 R. 
   Ty přijal David Holomek Žid. 
 



 

 

      302 
 
   Letha 1613 za purg[mistra] Jana Kolacie přijato od Mikuláše 
Maškového za grunt 4 R. 
   Ty přijal David Holomek Žid. 
   Letha 1615 za purgkmistra Jíry Vnučka od Mikuláše Maškového 
za grunt přijato a dáno Davidovi 4 R. 
   Prokázal to Petrem Krejčím, rychtářem lipovským, že jest 
leta 1614 položil za ten grunt po posudcích 4 R. 
   Ty sou vydány Davidovi Holomkovému. 
   Leta 1616 za purgkmistra Jana Vaškového od Mikuláše 
Maškového přijato za grunt peněz ročních 2 R. 
   Ty sou vydány Davidovi Holomkovému Židu. 
   Leta Páně 1617 za purgkmistra Jiříka Vnučka od Mikuláše 
Maškového přijato za grunt a dáno Davidovi Holomko[vi] 3 R. 
   Letha 1618 za purgkmistra Jiříka Vnučka od Mikuláše 
Maškového přijato za grunt a dáno Davidovi Holomkové[mu] 3 R. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      303 
             f 386a 
142 S[irotci] n[ebožtíka] Jana Michalového 
 
   K tomu statku jest sirotek 1 Kuna. 
   Vyhledalo se jemu spravedlnosti toto: 
   Na gruntě 10 v Městečku nápadu po n[ebožtíku] Šimkovi 
Michalovém, otci jeho, přišlo dílu 11 R 22 ½ gr, placením při 
každých Vánocích po 1 R. 
                                    Summa statku 11 R 22 ½ gr. 
   Z toho se dluhu zaplatiti má: 
   Pavlovi Boháčovi půjčených peněz na roli 9 R 15 gr. 
   Zůstává čistého statku 2 R 7 ½ gr. 
   Ty náležejí Kuně sirotku. 
 
   Ten sirotek jest zběhlý a spravedlnost jeho na Jeho 
[Mil]ost Pána jest obrácena a po letech se bude vyzdvihovati, 
když půjde. Act[um] letha 1613. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      304 
             f 387a 
143 S[irotci] n[ebožtíka] Pavla Psíka 
 
   K tomu statku jest nápadníků 6: Jan, Martin, Dorota, Kuna, 
Václav, Zuzanna zajatá od nepřítele. 
   Vyhledalo se jim spravedlnosti toto: 
   Grunt 19 v Městečku zaplacený z půl lánem roli a s osetím 
z ozimním za 40 R. 
   Čtvrt vinohradu v hoře Radostné z boudú, presem, káděmi 
zaplacený za 60 R. 
   Achtel vinohradu v Slavatové hoře zaplacený za 60 R. 
   Půl achtele vinohradu v též hoře zaplacený 30 R. 
   Achtel vinohradu v Staré hoře zaplacený za 30 R. 
   Peněz hotových po smrti jeho se našlo 60 R. 
   Více hotových peněz 12 dukátů po 2 rýnských učiní 20 R  
17 gr 1 den. 
   Dluhu na obci lipovské půjčených peněz na Tatary 14 R. 
   Za obilí (mimo to, kteréž k gruntu přidáno j[es]t) utrženo 
2 R. 
                         Summa všeho statku 316 R 17 gr 1 den. 
   Z toho statku tito dluhové zaplatiti se mají: 
   Mandě Šlapačce dluhu 2 R. 
   Jírovi Slabýmu do Kostic dluhu 1 R 21 gr 3 den. 
                                              Summa 3 R 21 gr. 
   Zůstává čistého statku k rozdělení 312 R 26 gr 1 den. 
   Dělíc tu summu na 6 dílů, přijde každému na jeho díl po  
52 R 4 gr 2 ½ den. 
             f 387b 
   Václav přijal na díl svůj čtvrt vinohradu v Radostné  
v 60 R. 
   Peněz hotových i z dukáty 13 R 12 gr 6 den. 
                                       Summa 73 R 12 gr 6 den. 
   Z toho sobě srazil dílu svého 52 R 4 gr 2 ½ den, zůstává 
dopláceti 21 R 8 ½ gr. 
   Jan přijal na díl svůj půl achtele vinohradu v hoře 
Slavatové v 30 R. 
   Peněz hotových i z dukáty 13 R 12 gr 6 den. 
                                       Summa 43 R 12 gr 6 den. 
   Zůstává se jemu dodati na doplacení dílu jeho 8 R 21 ½ gr. 
   Martin přijal na díl svůj půl achtele vinohradu v hoře 
Slavatové v 30 R. 
   Peněz hotových i z dukáty 13 R 12 gr 6 den. 
                                       Summa 43 R 12 gr 6 den. 
   Zůstává se jemu dodati na doplnění dílu jeho 8 R 21 ½ gr. 
   Dorotha na díl svůj přijala achtel vinohradu v Staré hoře 
v 30 R. 
   Peněz hotových i z dukáty 13 R 12 gr 6 den. 
                                       Summa 43 R 12 gr 6 den. 
   Zůstává se jí dodati na díl její 8 R 21 ½ gr. 
 
 



 

 

      305 
 
   Kuna na díl svůj přijala půl achtele vinohradu v hoře 
Slavatové v 30 R. 
   Peněz hotových i z dukáty 13 R 12 gr 6 den. 
                                       Summa 43 R 12 gr 6 den. 
   Zůstává se jí dodati k doplnění dílu jejího 8 R 21 ½ gr. 
             f 388a 
   Zuzanně zajaté od nepřítele náleží dílu jejího 52 R 4 gr  
2 ½ den. 
 
   Příjem a vydání: 
   Letha 1607 za purg[mistra] Jana Kolacie půjčeno Janovi 
Psíkovýmu Václavových peněz, kteréž jemu po otci jeho se 
dostaly 13 R 12 gr 6 den, též za jeho víno utržených peněz 
20 R, učiní to[ho] 33 R 12 gr 6 den. Ty má jemu oplatiti 
z užitku vinného nejprve příštího. Rukojmě za to Jan Kolacia, 
Michal Michna S.R.S.A N. 
   Za obilí utržených přijato 2 R. 
   Od Jana Psíkového na dluh jemu půjčený přijato 4 R 25 gr  
5 den. 
   Od Martina Psíkového na dluh jemu půjčený přijato 1 R 25 gr 
5 den. 
   Z toho dáno Mandě Šlapačce dluhu 2 R. 
   Jírovi Slabýmu do Kostic dluhu zaplaceno 1 R 21 gr 3 den. 
   Písaři a ouřadu od spravování statku dáno z dílu 
Václavového 1 R. 
   Z dílu Zuzaniného týmž spůsobem dáno 1 R. 
   Letha 1613 za purgkmistra Jana Kolacie přijato od Jana 
Psíka na místě Václava za užitek Václavův z vinohradu 
v Radostné 2 R. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      306 
             f 390a 
144 S[irotci] n[ebožtíka] Mikuláše Vodičky 
 
   K tomu statku jsou sirotci: Mikuláš jest zajatý od 
nepřítele a Markyta vdaná ve Lhotě Tvarožné, Jan a Markyta 
macocha jejich čtvrtá. 
   Vyhledalo se jim spravedlnosti toto: 
   Na gruntě 24 v Městečku Jírovi Šklubalovýmu prodaném za 
50 R bez závdanku, platiti má při každých Vánocích po 4 R. 
   Na půl čtvrti vinohradu v hoře Slavkovské Markyty macochy 
jejich zaplaceného 60 R, placením po 5 R až se 24 R Dorotě, 
n[ebožtíka] Jakuba Plachého manželce, předních peněz vyplní. 
   Achtel vinohradu na Nové hoře s boudú, presem, kterýž sobě 
n[ebožtík] sám vysadil, za 80 R. 
   Achtel vinohradu v Radostné zaplacený za 30 R. 
                                           Summa statku 220 R. 
   Z toho statku zaplatiti se má na kostel lipovský 2 R. 
   Též na zbor lipovský 2 R. 
                                             Summa dluhův 4 R. 
   Markyta vdova přijala na svůj díl půl achtele vinohradu 
v Slavkovské hoře, což na něm vyplaceného jest 60 R. 
   Z toho sobě srazila dílu svého 54 R, zůstává dopláceti 
sirotkům 6 R, 
             f 390b 
placením po 5 R po vyplacení peněz Dorotě, manželce Jakuba 
Plachého. 
   Markyta ze Lhoty přijala na svůj díl vinohrad v Radostné 
hoře zaplacený za 30 R. 
   Zůstává se ještě dodati k doplnění dílu jejího 24 R. 
   Mikulášovi, sirotku od nepřítele zajatý[mu], podle 
poručenství otce jeho zanechává se achtel vinohradu na Nové 
hoře z búdú, presem v 80 R. 
   Z toho se srazí dílu jeho 54 R, zůstává dopláceti jiným 
nápadníkům 26 R. 
   Toho vinohradu užívati má Markyta mateř jeho, dokudž se 
nenavrátí. 
   Janové manželce Zuzanně na díl její odvedeno na gruntě 24 
v Městečku Jíry Šklubalova 50 R. 
   Na vinohradě Mikulášovém na Nové hoře 4 R. 
   A tak díl svůj zouplna vyzdvihla. 
 
   Příjem a vydání: 
   Letha 1607 za purg[mistra] Jana Kolacie přijato od Jíry 
Šklubalového za grunt 4 R. 
   Z toho dáno na kostel 2 R a na zbor 2 R. 
   Od Jíry Šklubalového přijato za statek 4 R. 
   Ty přijal Jíra Pejha po Zuzaně manželce své. A tak díl její 
vyzdvihl. 
 
 
 



 

 

      307 
             f 393a 
145 S[irotci] n[ebožky] Doroty Lopounkové 
 
   K tomu statku jsou nápadníci 3: Václav syn její, Markyta a 
Anna dcery její. 
   Vyhledalo se jim spravedlnosti toto: 
   Na gruntě 26 v Městečku Václava Velečkového vyplacených 
peněz předních 64 R, placením při každých Vánocích po 4 R. 
   Čtvrt vinohradu v Klučové hoře zaplacená za 70 R. 
                                           Summa statku 134 R. 
   Dělíc tu summu na 3 díly, přijde každému po 44 R 20 gr. 
 
   Václav Velečka na díl Anny manželky své sráží sobě na 
gruntě svém dílu jejího 44 R 20 gr. 
   A tak díl její zouplna vyzdvihl. 
   Václav přijal na díl svůj čtvrt vinohradu v Klučové hoře 
v 70 R. 
   Z toho sobě srazil dílu svého 44 R 20 gr, zůstává dopláceti 
Vaňkovi Spěvákovi manželu Markytinému 25 R 10 gr, placením 
každého roku při Vánocích po 4 R. 
   Rukojmě Jura Búchal, Pavel Boháč, Vala Mlynář, Jan Psíků 
S.R.S.A N. 
   Václavovi Spěvákovi dílu Markyty manželky jeho přišlo 44 R 
20 gr. 
             f 393b 
   Příjem a vydání: 
   Letha 1607 za purg[mistra] Jana Kolacie přijato od Václava 
Lopúnka za vinohrad 4 R. 
   Ty přijal Václav Spěvák na díl Markyty ženy své. 
   Letha 1611 za purg[mistra] Vaňka Spěvákovýho přijato od 
Vácslava Lopounka za vinohrad v Klučovej 4 R. 
   Ty přijal Vácslav Spěvák na díl Markyty ženy své. 
   Letha 1614 za purgmistra Jíry Vnučky jakož jest Vácslav 
Lopounek za vinohrad v hoře Klučovej Vácslavovi Zpěvákovi na 
díl Markyty manželky jeho dopláceti zůstával ještě 17 R 10 gr, 
takové všecky peníze týž Vácslav Zpěvák Vácslavovi Lopounkovi 
z lásky jest daroval a pustil. 
   A tak týž Vácslav Zpěvák tu nic více nemá a Vácslav 
Lopounek má týž vinohrad zouplna zaplacenej. 
   Ten statek jest na místě postaven. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      308 
             f 395a 
145 S[irotci] n[ebožtíka] Jíry Strejčeníka 
 
   K tomu statku jest Martin, Pavel, Kuna, Markyta, Anna, 
Zuzanna, Dorotha sedmá, kteráž jest od nepřítele zajatá. 
   Vyhledalo se jim spravedlnosti toto: 
   Achtel vinohradu v Slavatové hoře, kterýž sobě sám neboštík 
vysadil, za 80 R. 
   Na achteli vinohradu v Slavkovskej hoře posledních peněz  
54 R, placením po 4 R až se předních peněz 26 R Martinovi 
Kulhánkovi do Velké vyplatí. 
                                           Summa statku 134 R. 
   Z toho se zaplatiti má Janovi Psíkovýmu půjčených na roli  
3 R. 
   Zůstává čistého statku k rozdělení 131 R. 
   To dělíc na 7 dílův, přijde každému po 18 R 21 gr 3 den. 
 
   Martin sirotek ukoupil vinohrad v Slavatové hoře v 80 R a 
v Slavkovské hoře též za 54 R, učiní všeho 134 R. 
   Z toho sobě srazil dílu svého 18 R 21 gr 3 den, zůstává 
dopláceti 115 R 8 gr 4 den, placením takto: za Slavatovu horu 
po 4 R a za Slavkovskou po 4 R až se předních 26 R Martinovi 
Kulhánkovi do Velké zaplatí. 
   Ty jest od něho Martin Strejčeník za 1 b[ečku] vína skoupil 
a tak tu Martin Kulhánek nic míti nebude. 
             f 395b 
   Příjem a vydání: 
   Letha 1607 za purgk[mistra] Jana Kolacie přijato od Martina 
Strejčeníkového za vinohrad v Slavatové hoře 2 R. 
   Ty přijal Bartoň Pešů na díl Kuny ženy své. 
   Letha 1608 za purgkmistra Jana Kolacie přijato od Martina 
Strejčeníka za vinoh[rad] v Slavatové hoře 2 R.   
   Letha 1609 za purgmistra Jíry Pejhy přijato od Martina 
Strejčeníkového za vinohrad v Slavatové hoře 4 R. 
   Z toho dáno Janovi Psíkovi za dluh jeho 3 R. 
   A Bartoňovi Pešovi na díl Kuny manželky jeho dáno 1 R. 
   Jakož Zuzaně náleželo dílu jejího z tohoto statku 18 R  
21 gr 3 den, ta zmrhajíc se bez vuole vrchnosti své se vdala. 
A tak ta spravedlnost její jest k ruce Jeho [Mil]osti Páně 
obrácena. 
   Letha 1611 za purg[mistra] Vaňka Spěvákovýho přijato od 
Martina Strejčeníkovýho za vinohrad v Slavatové hoře 4 R. 
   NB. Jakož zuostávalo na dluhu za J.M. Pánem vyšlé 
spravedlnosti 2 R, ty sou z dluhu sraženy po Zuzaně s[irotku] 
zběhlým. 
   Letha 1612 za purg[mistra] Jana Kolacije přijato od Martina 
Strejčeníkovýho za vinohrad v Slavatové hoře 3 R. 
   Ty sou vydány Janovi Hloupýmu na díl Anny manželky jeho. 
   Více vydáno Vaškovi Pejhovýmu na díl Markyty 4 R.  
 
 



 

 

      309 
 
   Letha 1613 za purgkmistra Jana Kolacie přijato od Martina 
Strejčeníka za vinohrad v Slavatové hoře 4 R. 
   Z toho dáno Vaškovi Pejhovi na díl Markéty 2 R. 
   Jakož náleželo Anně dílu jejího 18 R 21 gr 3 den, ta 
spravedlnost jakožto po zběhlé jest k ruce Jeho [Mil]osti Páně 
obrácena. Z níž poraženo, co na dluhu ja JM Pánem bylo 2 R, 
ostatek po letech jíti má. Actum ut s[upr]a. 
   Letha 1614 za purgmistra Jíry Vnučky od Martina Strejčeníka 
za vinohrad v Slavatové hoře přijato 3 R. 
   Ty sou dány Janovi Hloupýmu na díl Anny manželky jeho. 
   Letha 1615 za purgkmistra Jíry Vnučka Martin Strejčeník 
položil za vinohrad v Slavatové hoře 3 R. 
   Z toho dáno Vaškovi Pejhovi na díl Markétin 1 R, k ruce 
Jeho [Mil]osti Pána po Zuzanně obráceno 1 R a na sirotky 
zanecháno 1 R. 
             f 396a 
   Leta Páně 1616 za purgkmistra Jana Vaškového od Martina 
Strejčeníka za vinohrad přijato peněz ročních 4 R. 
   Z toho dáno na díl Kunin Bartoňovi Pešových 1 R. 
   Pavlovi, který jest u Jíry Vnučka, na díl jeho 2 R. 
   K ruce JM Páně obráceno 1 R. 
   Letha 1617 za purgkmistra Jiříka Vnučka přijato od Martina 
Strejčeníka za vinohrad 4 R. 
   Z toho dáno na díl Kunin Bartoňovi Pešových 1 R. 
   Pavlovi, který jest u Jíry Vnučka 2 R. 
   K ruce JM Páně obráceno 1 R.  
   Letha 1618 za purgkmistra Jiříka Vnučka přijato od Martina 
Strejčeníka za vinohrad 3 R. 
   Z toho vzato k ruce JM Páně 2 R. 
   A na díl Kunin Bartoňovi Pešových 1 R. 
   Jakož jest ještě náleželo Pavlovi sirotku dílu jeho 
nedobraného (neuvedeno), ta spravedlnost jakožto po zběhlém 
jest k ruce Jeho Mi[l]osti Páně obrácena. Z níž jest poraženo, 
co za JM Pánem na dluhu bylo 3 R, ostatek se po letech 
vyzdvihovati má. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      310 
                 f 397a 
146 S[irotci] n[ebožtíka] Vaňka Zubatého 
 
   K tomu statku jest Kateřina, Kuna, Markyta, Lida, Jan a 
Dorota, kteráž jest od nepřítele zajatá. 
   Vyhledalo se jim spravedlnosti toto: 
   Půl achtele vinohradu na Nové hoře zaplacený za 40 R. 
   Achtel vinohradu v Slavkovskej hoře z boudú, presem 
zaplacený za 30 R. 
   Peněz hotových za kůň utržených 7 R. 
   Žita 2 m[ěřice] po 1 R prodané 2 R. 
   Rži 4 m[ěřice] po 1 R prodané 4 R. 
   Více obilí prodaného za 9 R 27 gr. 
 
   Více náleží těmto sirotkom a nápadníkům nápadu po Zuzanně, 
dceři Vaňka Zubatého, manželce neb[ožtíka] Pavla Velečky, 
kteráž manžela své[ho] předědila: 
   Achtel vinohradu v Klučové hoře, kterýž Mandy neb[ožtíka] 
Martina Benedíkového bejval, zaplacený za 40 R. Prodán 
Václavovi Velečkovi na placení po 3 R. 
   V statku neb[ožtíka] Martina Velečky dílu Pavlového 
nedobraného ještě zůstává 38 R. 
   Žita 6 m[ěřic] po 1 R prodáno 6 R. 
                               Summa všeho statku 176 R 27 gr. 
   Z toho statku tito dluhové zaplatiti se mají: 
   S[irotkům] n[ebožtíka] Matouše Kolacie půjčených peněz 2 R. 
   Michalovi Michnovi za oves dluhu 1 R 7 ½ gr. 
   Jírovi Velečkovému za bečku pro víno 2 R. 
             f 397b 
   Václavovi Spěvákovi za 1 m[ěřici] žita 1 R 15 gr. 
   Jírovi Pejhovi za 3 m[ěřice] ovsa dluhu 22 ½ gr. 
   Petrovi Dvořákovi žebráku za nové boty děvčeti jeho koupené 
14 gr. 
   Janovi Kociánovi za víno a oves dluhu 1 R 28 gr. 
                                       Summa dluhův 9 R 27 gr. 
   Zůstává čistého statku 167 R. 
   To dělíc na 6 dílů, přijde každému po 27 R 25 gr. 
 
   Kuna přijala na svůj díl achtel vinohradu na Nové hoře ve 
40 R. 
   Z toho sobě srazila dílu svého 27 R 25 gr, zůstává za něj 
dopláceti 12 R 5 gr, placením každého roku při Vánocích po  
2 R. 
   Jan přijal na svůj díl achtel vinohradu v Slavkovskej hoře 
z boudú, presem za 30 R. 
   Z toho sobě srazil dílu svého 27 R 25 gr, zůstává jim 
dopláceti 2 R 5 gr, placením při každých Vánocích po 2 R. 
   Kateřině 
   Markétě      přijde každej dílu jejího 27 R 25 gr. 
   Lidě 
   Dorotě, kteráž jest od nepřítele zajatá, tolikéž. 



 

 

      311 
 
   Summa, co se těm 4 na díly jejich vyplniti má 111 R 10 gr. 
 
   Příjem a vydání: 
   Letha 1607 za purgk[mistra] Jana Kolacie přijato za kůň 
prodaný 7 R. 
   Ty peníze zůstávají za Jírú Bouchalovým, strejci těch 
sirot[ků], oplatiti má při posudku letha 1607. 
             f 398a 
   Jakož jest Jíra Mašků na místě Kuny manželky své, což přes 
díl svůj převzala za vinohrad v Novej hoře, dopláceti zůstává 
13 R 24 ½ gr, takové peníze Jan Kocián na místě Kateřiny ut 
s[upr]a, manželky své, jemu pustil, kderéž se též Kateřině na 
díl její vypisují. 
   Od Jíry Bouchala na dluh za kůň prodaný přijato 4 R. 
   Za obilí prodané utržených přijato 9 R 27 gr. 
   Těch 9 R 27 gr jsou vydány za dluhy napřed psané. 
   Více přijato za 8 m[ěřic] žita a za 4 m[ěřice] rži po 1 R – 
12 R. 
   Ty zůstávají při ouřadu. 
   Ty peníze jsou z dovolením J.M. Páně půjčeny k[nězi] 
Pavlovi lipovskýmu, oplatiti má o posudku letha 1609. 
   Letha 1608 za purgmistra Jana Kolacie přijato od Jíry 
Bouchala ostatek dluhu 3 R. 
   Z toho dáno Kuně na díl její 1 R 20 gr. 
   Písaři od rozdílu statku 16 gr. 
   Letha 1611 za purg[mistra] Vaňka Spěvákovýho přijato od 
ouřadu lipovskýho za vinohrad v Klučové hoře 2 R. 
   Ty přijal Markytin muž z Strážnice. 
   Od kněze Pavla Lipovského půjčených peněz přijato 12 R. 
   Z těch přijal muž Markytin na díl její 9 R. 
   Kateřina též přijala 3 R. 
   Letha 1612 za purg[mistra] Jana Kolacije přijato od ouřadu 
lipovského za vinohrad v Klučové hoře 2 R. 
   Od Jana za Slavkovskou horu přijato ostatních 2 R 5 gr. 
   A tak ten vinohrad bude mít zaplacenej. 
   Z toho dáno Markytě na díl její 4 R 5 gr. 
   Letha 1613 za purgmistra Jana Kolacie přijato od ouřadu 
lipovského za vinohrad 3 R. 
   Ty přijala Markyta na díl svůj. 
   Letha 1614 za purgmistra Jíry Vnučky od ouřadu lipovskýho 
za vinohrad v Klučové hoře přijato 2 R. 
   Ty sou dány Kateřině na díl její. 
   Letha 1615 za purgkmistra Jíry Vnučka od ouřadu lipovskýho 
za vinoh[rad] v Klučové hoře přijato 2 R. 
   Ty jsou vydány Margitě na díl její. 
             f 398b  
   Leta Páně 1616 za purgkmistra Jana Vaškového od ouřadu 
lipovského za vinohrad v Klučové hoře 2 R. 
   Dáno z nich Margetě 1 R a Kateřině též 1 R. 
 



 

 

      312 
 
   Leta Páně 1617 za purgkmistra Jiříka Vnučka od Adama 
Vrbického za grunt požár prvních peněz přijato 1 R. 
   Od ouřadu lipovského za vinohrad v Klučové 2 R. 
   Ty sou vydané Margetě na díl její do Strážnice. 
   Letha 1618 za purgkmistra Jury Vnučka Adam Vrbický položil 
za grunt peněz ročních 1 R. 
   Od ouřadu lipovského za vinoh[rad] v Klučové hoře 2 R. 
   Ty 3 R jsou vydané Kateřině na díl její. 
   Více náleží těmto sirotkům na 1 čt[vrti] roli, kterou drží 
Adam Vrbický, jsouce na onen čas pustý grunt, když se statek 
spravoval, totiž 15 R. 
   Ty náležejí Kuně, Janovi, Kateřině, Margitě, Lidě a Dorotě, 
každýmu na díl jeho přijde po 2 R 15 gr. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      313 
             f 400a 
147 S[irotci] n[ebožtíka] Mikuláše Kutějky 
 
   K tomu statku jest sirotek 1 Mikuláš, jest zajatý a Manda 
mateř jeho druhá. 
   Vyhledalo se jim spravedlnosti toto: 
   Půl achtele vinohradu v Novej hoře zaplacený za 40 R. 
   A mimo to náleží jim na vinohradě v Veselé hoře na 
Kněždubsku, což se z register horenských vyhledá. 
                                            Summa statku 40 R. 
   Dělíc tu summu na 2 díly, přijde každému po 20 R. 
 
   Manda, mateř toho sirotka, vinohrad na Nové hoře na díl 
svůj přijala ve 40 R. 
   Z toho sobě srazila dílu svého 20 R, zůstává za něj sirotku 
dopláceti 20 R, placením při každých Vánocích po 2 R. 
 
   Příjem a vydání: 
   Letha 1607 za purg[mistra] Jana Kolacie přijato od Mandy 
vdovy ut s[upr]a za vinohrad 2 R. 
   Mikuláš jest od nepřátel zajatý a matka toho všeho statku 
do navrácení jeho užívati a přihospodařovati má. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      314 
             f 401a 
148 S[irotci] n[ebožtíka] Martina Řitky 
 
   K tomu statku jsou sirotci 2: Zuzanna a Markyta, kteréž 
jsou od nepřítele zajatý a Běta mateř jejich třetí. 
   Náleží jim spravedlnosti toto: 
   Čtvrt achtele vinohradu v Petrušovci s půl boudú a půl 
presem zaplacený za 20 R. 
                                                   Summa 20 R. 
   Z toho se tito dluhové zaplatiti mají: 
   Šalomúnovi Soplivýmu Židu dluhu 8 R. 
   Jírovi Janošovýmu za obilí 3 R 10 gr. 
   Jírovi Velečkových půjčených na víno 1 R. 
                                      Summa dluhův 12 R 10 gr. 
   Zůstává čistého statku 7 R 20 gr. 
   To dělíc na 3 díly, přijde každému po 2 R 16 gr 4 ½ den. 
 
   Běta, mateř těch sirotků, ujala vinohrad v Petrušovci s půl 
boudú a půl presem ve 20 R. 
   Z toho sobě srazila dílu svého 2 R 16 gr 4 ½ den, zůstává 
dopláceti 17 R 13 gr 2 ½ den, placením při každých Vánocích po 
2 R. 
 
   Příjem a vydání: 
   Letha 1607 za purgk[mistra] Jana Kolacie přijato od Vaňka 
Moštěnskýho na místě Běty ut s[upr]a ženy jeho za Petrušovec  
2 R. 
   Ty jest přijal Šalomún Soplivý na dluh svůj. 
             f 401b                
   Letha 1608 za purgkmistra Jana Kolacie přijato od Vaňka 
Moštěnskýho za Petrušovec 1 R. 
   Ten přijal Šalomún Soplivý na dluh svůj. 
   Letha 1609 za purgmistra Jíry Pejhy přijato od Vaňka 
Moštěnského za vinohrad 2 R. 
   Přijal je Šalomoun Soplivý na dluh. 
   Letha 1611 za purg[mistra] Vaňka Spěvákovýho přijato za 
vinohrad od Vaňka Moštěnskýho 2 R. 
   Ty sou dány Šalomounovi Židu Soplivýmu na dluh jeho. 
   Letha 1612 za purg[mistra] Jana Kolacije přijato za 
vinohrad od Vaňka Moštěnskýho [v] Petrušovci 2 R. 
   Z toho dáno Šalomounovi Soplivýmu ostatní 1 R. 
   Jírovi Veličkovi též ostatní 1 R. 
   Letha 1613 za purgkmistra Jana Kolacie přijato za 
vinoh[rad] od Vaňka Moštěnskýho v Petrušovcích 1 R. 
   Ten jest dán na dluh Jírovi Janušovému za dluh. 
   Letha 1614 za purgmistra Jíry Vnučky od Vaňka Moštěnskýho 
za vinohrad v Petrušovci přijato 2 R. 
   Ty sou dány Jírovi Janošovému na dluh jeho. 
 
 
 



 

 

      315 
 
   Letha 1615 za purgkmistra Jíry Vnučka od Vaňka Moštěnskýho 
za vinoh[rad] v Petrušovcích přijato 10 gr. 
   Ty jsou vydány Jírovi Janošovi na dluh jeho. A tak je[mu] 
doplaceno. 
   Letha 1617 za purgkmistra Jiříka Vnučka přijato od Vaňka 
Moštěnskýho za vinohrad v Petrušovcích 1 R. 
   Leta Páně 1618 za purgkmistra Jiříka Vnučka od Vaňka 
Moštěnského za vinohrad v Petrušovcích přijato 2 R. 
   Letha Páně 1623 za purgkmistra Jiříka Vnučka od Vaňka 
Moštěnskýho za vinoh[rad] v Petrušovcích přijato 1 R. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      316 
             f 402a 
149 S[irotci] n[ebožtíka] Matěje Černých 
 
   K tomu statku jsou sirotci tito: Jíra, Běta, Kateřina, 
Dorota a Markyta, ty dvě jsou od nepřítele zajaté. 
   Vyhledalo se jim spravedlnosti toto: 
   Na achteli vinohradu v Radostné hoře prodaném Vaňkovi 
Moštěnskýmu za 30 R bez závdanku, platiti má každého roku při 
Vánocích po 2 R. Rukojmě Jíra Velečka, Václav Mašáňových 
S.R.S.A N. 
                                            Summa statku 30 R. 
   Z toho se tito dluhové zaplatiti mají: 
   Šalomounovi Soplivýmu Židu 4 R. 
   Jírovi Pejhovýmu, což jsouce rukojmě Šalomúnovi Soplivýmu 
Židu dáti své musel 6 R. 
                                            Summa dluhův 10 R. 
   Zůstává čistého statku mimo doplacení dluhu 20 R. 
   To dělíc na 5 dílů, přijde každému po 4 R. 
 
   Příjem a vydání: 
   Letha 1607 za purg[mistra] Jana Kolacie přijato od Vaňka 
Moštěnského za víno 2 R. 
   Ty 2 R přijal Jíra Pejha na dluh svůj. 
   NB. Po rozdílu statku našlo se dluhu Jírovi Pejhovi mimo 
těch 6 R svrchu psaných ještě 18 R, kteréž jsouc rukojmě Židom 
do Strážnice, peníze své dáti musil, což v summě učiní 24 R. 
Takové peníze jsou Jírovi Pejhovi na vinohradě Vaňka 
Moštěnského v Radostné ukázány, aby je sám sobě vyzdvihoval. 
Act[um] letha 1608. 
             f 402b 
   Letha 1609 za purgmistra Jíry Pejhy přijato od Vaňka 
Moštěnského za vinohrad lonské a letoší 2 R. 
   Přijal je Jíra Pejha na dluh svůj. 
   Jakož na tomto vinohradě náleželo Jírovi Pejhovi za dluh 
jemu povinný 22 R dopláceti, za takový dluh Vaněk Moštěnský 
odvedl a ukázal na vinohradě svém na Nové hoře Jírovi Pejhovi 
takových 22 R. A tak tu Jíra Pejha nic nemá a Vaňkovi 
Moštěnskýmu se za vinohrad v Radostné hoře za pokládání peněz 
vypisují. 
   Letha 1614 za purgmistra Jíry Vnučky jakož Šalomounovi 
Soplivýmu Židu z statku tohoto dluhu zaplatiti se mělo 4 R, 
takový 4 R jest Vaňkovi Moštěnskýmu za 2 R prodal, kteréž se 
témuž Vaňkovi na zaplacení vinohradu vypisují. 
   A tak týž Vaněk Moštěnský týž vinohrad zouplna zaplacenej 
má. 
 
 
 
 
 
 



 

 

      317 
             f 403a 
150 S[irotci] n[ebožtíka] Václava Novákových 
 
   K tomu statku jest sirotek 1 Jan. 
   Vyhledalo se jemu spravedlnosti toto: 
   Na vinohradě v Petrušovci Martina Hudce z Velké Vrbky 
zaplaceného 28 R, placením při každých Vánocích po 2 R. 
 
   Příjem a vydání: 
   Letha 1606 za purgkmistra Michala Michny přijato závdanku 
za vinohrad 2 R 5 gr. 
   Též přijato od Kateřiny Hudcové vejrunkových peněz za 
vinohrad 1 R. 
   Ten 1 R Jírovi Těšínskýmu za dluh neb[ožtíka] dán j[es]t. 
   Šalomúnovi Soplivýmu dáno dluhu 2 R 5 gr. 
   Letha 1607 za purg[mistra] Jana Kolacie přijato od Kateřiny 
Hudcové z Vrbky za vinohrad 2 R. 
   Letha 1608 za purgkmistra Jana Kolacie přijato od Kateřiny 
Hudcové za Petrušovec 1 R. 
             f 403b 
   Letha 1611 za purg[mistra] Vaňka Spěvákovýho přijato od 
Kateřiny Hudcové za vinohrad v Petrušovcích 2 R. 
   Letha 1612 za purgkmistra Jana Kolacie přijato od Jury 
Hudcového na místě Kateřiny mateře své za vinohrad 2 R. 
   Letha 1614 za purgmistra Jíry Vnučky od Jíry Hudcového za 
vinohrad v Petrušovci za rok lonský přijato 2 R. 
   Letha 1615 za purgkmistra Jíry Vnučka od Jíry Hudcového za 
vinoh[rad] v Petrušovcích za rok 1614 přijato 2 R. 
   Letha 1615 ut s[upr]a od Jíry Hudcového za vinoh[rad] 
v Petrušovcích přijato 2 R.  
   Leta Páně 1616 za purgkmistra Jana Vaškového od Jíry 
Hudcového za vinohrad v Petrušovcích přijato 1 R. 
   Leta Páně 1617 za purgkmistra Jiříka Vnučka od Jíry 
Hudcového za vinohrad v Petrušovcích přijato peněz 2 R. 
   Ty sou vydané Janovi na díl jeho. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      318 
             f 405a 
151 S[irotci] n[ebožtíka] Jana Podušky 
 
   K tomu statku jest sirotků čtyřé: Jan, Kateřina, Kuna, 
Zuzanna a Zuzanna mateř jejich pátá. 
   Vyhledalo se jim spravedlnosti na těchto věcech toto: 
   Na gruntě No 4 a vinohradě v Staré hoře vyplacených peněz 
sumy 76 R, placením od letha 1609 po 4 R až se předních peněz 
4 R vyplatí s[irotkům] n[ebožtíka] Mikuláše Pavelkového 20 R 
18 gr 5 den a obci lipovské 18 R 11 gr 1 den. 
   Vína 5 věder za 12 R. 
                                            Summa statku 88 R. 
   Z toho statku tito dluhové se zaplatiti mají: 
   Janovi Vnučkovému do Hradiště 2 R. 
   Na s[irotky] n[ebožtíka] Martina Tkadlčka 2 R. 
   Matěji Přerovskému do Hradiště 2 R. 
   Na hejduky půjčených peněz 1 R 2 gr 1 den. 
   Na kostel lipovský zbírky 1 R. 
   Vaškovi Vávrových 2 R. 
                                 Summa dluhův 10 R 2 gr 1 den. 
   Zuostává čistého statku mimo dluhy 77 R 27 gr 6 den. 
   To dělíc na 4 díly, přijde každému po 19 R 14 gr 3 den. 
             f 405b 
   Zuzanna mateř koupila grunt ze čtvrtí roli a s půl achtelem 
vinohradu na Nové hoře i s tím, což za něj dopláceti jest za 
77 R. 
   Z toho sobě srazila dílu svého 19 R 14 gr 3 den, zuostává 
dopláceti mimo poražení sirotkům 58 R 13 gr 3 den, placením po 
4 R až se předních peněz 4 R vyplatí. 
   Více přijala pět věder vína ve 12 R a uvolila se tím vínem 
dluhy svrchu psané zaplatiti. 
 
   Příjem a vydání: 
   Letha 1609 za purgmistra Jíry Pejhy přijato od Jana 
Pytlovaného, manžela Zuzanny vejš psané, za pětítku vína, 
kterou přijala byla 8 R 2 gr 1 den. 
   Vydány sú na dluhy napřed psané. 
   Jakož náleželo Kateřině dílu jejího 18 R 17 gr 4 den, ta 
spravedlnost jakožto po zběhlé k ruce J.M. Páně jest obrácena 
a po letech jíti má, když půjde. Actum letha 1613. 
   Leta Páně 1616 za purgkmistra Jana Vaškového od Martina 
Benedíkového za grunt přijato peněz 2 R. 
   Z toho dáno na díl Kateřiny z milosti JM Páně 1 R. 
   A při právě zanecháno na sirotky 1 R. 
   Urban Nosjanů z Nikulčic, manžel Kateřiny, ukázal to, že JM 
Pán pan Jan Fridrich propustil tu Kateřinu i s její 
spravedlností, protož se jí pasíruje. A manžel její prodal tu 
všecku spravedlnost, což se jí našlo, totiž 18 R 14 gr 3 den, 
purgkmistru a ouřadu městečka Lipova za hotových 3 R. A tak 
ten Urban ani manželka jeho na tom statku nic nemá. Platiti se 
mají od leta 1617 na obec po 2 R a na s[irotky] po 2 R. 



 

 

      319 
 
   Leta Páně 1617 za purgkmistra Jiříka Vnučky Martin 
Bednedíků položil za grunt a za vinohrad peněz ročních 2 R. 
   Ty 2 R přijaté sou na obec lipovskou a což více položil za 
vinohrad, to náleží s[irotkům] n[ebožtíka] Mikuláše Pavelky. 
             f 406a 
   Jakož náleželo Janovi Poduškovi dílu jeho 19 R 14 gr 3 den, 
ta spravedlnost připadla Jeho [Mil]osti Pánu jakožto po 
sirotku zběhlém. Z níž jest vyzdviženo, což položených peněz 
bylo 1 R, ostatek po letech se vybírati má. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      320 
             f 407a 
152 S[irotci] n[ebožtíka] Václava Velečky 
 
   K tomu statku jest sirotek jeden Jíra. 
   Vyhledalo se jemu spravedlnosti toto: 
   Achtel vinoh[radu] v Radostné zaplacený, kterýž jest prodán 
Pavlovi Volfovi za summu 50 R, závdanku dáti má 2 R a platiti 
od letha 1609 podle ourody po 3 R. Rukojmě Matěj Lukšů, 
Mikuláš Ruflů SRSAN. 
   Vína mimo zaplacení dluhu 1 ½ vědra za 4 R, prodáno Jírovi 
Velečkovi. 
                                            Summa statku 54 R. 
   Z toho se dluhu zaplatiti má Václavovi Lopúnkovi 5 R. 
   Zuostává čistého statku mimo dluhy 49 R. 
 
   Příjem a vydání: 
   Letha 1608 za purgkmistra Jana Kolacie přijato od Pavla 
Volfa závdanku za vinoh[rad] 2 R. 
   Od Jíry Velečky za víno na dluh přijato 2 R. 
   Z toho dáno písaři od rozdílu statku 4 gr. 
   Václavovi Lopúnkovi na dluh 3 R 26 gr. 
   Letha 1609 za purgmistra Jíry Pejhy přijato od Pavla Bolfa 
za vinohrad v Radostné 2 R. 
   Z toho dáno Václavovi Lopúnkovi ostatek dluhu 1 R 4 gr. 
   A Bartošovi písaři od rozdílu statku dáno podruhé 12 gr. 
             f 407b 
   Bartoň Jurečků syn ujal vinohrad těchto sirotků v Radostné 
hoře, který byl koupil Volf, aby za něj těmto sirotkům 
doplatil summy 46 R, placením od letha 1611 po 2 R. Rukojmě za 
to Jan Petrlků, Adam Zimák S.R.S.N. 
   Letha 1611 za purg[mistra] Vaňka Spěvákovýho přijato za 
vinohrad v Radostnej hoře od Bartoně Jurečkovýho 2 R. 
   Letha 1612 za purg[mistra] Jana Kolacije přijato za 
vinohrad v Radostnej hoře od Bartoně Jurečkovýho 2 R. 
   Letha 1613 za purgkmistra Jana Kolacie přijato za vinohrad 
v Radostnej od Bartoně Jurečkovýho 2 R. 
   Letha 1614 za purgmistra Jíry Vnučky od Bartoně Jurečkového 
za vinohrad v Radostné hoře přijato 2 R. 
   Letha 1615 za purgkmistra Jíry Vnučka od Bartoně 
Jurečkového za vinoh[rad] v Radostné hoře přijato 2 R. 
   NB. Našlo se při statku Martina Velečky, že Václav, otec 
tohoto sirotka, ještě dílu svého nedobral 8 R 25 gr. Ty se 
z toho statku Martina Velečky sem do tohoto statku přijíti 
mají. 
   Leta Páně 1616 za purgkmistra Jana Vaškového od Bartoně 
Juračkového za vinohrad v hoře Radostné přijato 2 R. 
   Leta Páně 1617 za purgkmistra Jiříka Vnučka od Bartoně 
Juračkového za vinohrad v hoře Radostné přijato 2 R. 
 
 
 



 

 

      321 
 
   Letha 1618 za purgkmistra Jiříka Vnučka přijato od Bartoně 
Juračkového za vinohrad v Radostné 2 R. 
   Ty 2 R jsou vydané Jírovi. 
   Letha Páně 1623 za purgkmistra Jíry Vnučka přijato od 
Bartoně Juračkového za vinoh[rad] v Radostné 2 R. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      322 
             f 409a 
153 S[irotci] n[ebožtíka] Duchka Osoby 
 
   Jest jeden sirotek, kterémuž se mena neví, zajatý od 
nepřítele i z Dorotú mateří jeho. 
   Náleží jim spravedlnosti na těchto věcech: 
   Půl achtele vinohradu na Nové hoře, kterýž j[es]t prodán 
Janovi Mlčkovi za sumu 40 R, závdanku dáti má 2 R a platiti od 
letha 1609 po 2 R. Rukojmě Jan Psíků, Vaněk Spěváků SRSAN. 
   Půl achtele vinohradu na Kněždubsku v Veselé hoře 
zaplacený, doptati se, zač j[es]t prodán. Jest prodán za sumu 
50 R, placením od leta 1606 po 2 R. 
                                            Summa statku 90 R. 
   Dělíc tu summu na dva díly, přijde na každý díl po 45 R. 
 
   Příjem a vydání:              
   Letha 1608 za purgkmistra Jana Kolacie přijato od Jana 
Mlčka závdanku za vinohrad 2 R.  
   Z toho dáno písaři od spravování statku 4 gr. 
   Letha 1611 za purg[mistra] Vaňka Spěvákovýho přijato od 
Jana Mlčka za vinohrad v Nové hoře 2 R. 
   Letha 1612 za purg[mistra] Jana Kolacije přijato od Jana 
Mlčka za vinohrad v Nové hoře 2 R. 
             f 409b 
   Letha 1613 za purg[mistra] Jana Kolacie přijato od Jana 
Mlčka za vinohrad 2 R. 
   Letha 1614 za purgmistra Jíry Vnučky Od Markyty, vdovy po 
neb[ožtíku] Janovi Mlčkovi, za Novou horu přijato 2 R. 
   Letha 1615 za purgkmistra Jíry Vnučka Martin Mlček na místě 
Jana Mlčka položil za vinoh[rad] v Nové hoře 2 R. 
   Leta Páně 1616 za purgkmistra Jana Vaškového Martin Mlček 
na místě Jana Mlčka položil za vinohrad 2 R. 
   Leta Páně 1617 za purgkmistra Jiříka Vnučky přijato od 
Martina Mlčky za vinohrad v Nové hoře 2 R. 
   Letha 1618 za purgkmistra Jiříka Vnučka přijato od Martina 
Mlčky za vinohrad v Nové hoře 2 R. 
   Letha 1623 za purgkmistra Jiříka Vnučka přijato od Martina 
Mlčky jinak Durnového za vinoh[rad] v Nové hoře 2 R. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      323 
             f 411a 
154 S[irotci] n[ebožtíka] Jana Pejhového 
 
   K tomu statku jest sirotků pět: Václav, Jíra, Dorota, 
Kateřina, Zuzanna. 
   Vyhledalo se jim spravedlnosti toto: 
   Na vinohradě v Klučové hoře Václava, bratra těch sirotkuov, 
posledních peněz 8 R, placením podle ourody až se přední 
peníze Jírovi Pejhovýmu vyplatí po 3 R. 
   Na vinohradě v Slavkovské hoře Pavla Bartošového z Velkej 
Vrbky předních peněz summy 42 R, placením od letha 1608 po  
3 R. 
   Na vinohradě v Nové hoře Václava, bratra těch sirotkuov, 
zaplaceným, kterýž jest jemu prodán za 30 R, závdanku dáti má 
3 R a platiti od letha 1607 po 3 R. 
                                            Summa statku 80 R. 
   Z toho statku tito dluhové zaplatiti se mají: 
   P[anu] Janovi Skřičkovskýmu 4 R 15 gr. 
   Jírovi Pejhovýmu dluhu, což souc Židovi rukojmě za 
neboštíka, své dáti musel 7 R 15 gr. 
   Zuostává čistého statku mimo zaplacení dluhův 68 R. 
   Dělíc to na pět dílů, přijde na každého po 13 R 18 gr. 
             f 411b 
   Václav srazil sobě dílu svého na vinohradě v Nové hoře 13 R 
18 gr, zuostává dopláceti bratřím a sestrám svým 16 R 12 gr, 
placením ut s[upr]a. 
   Jírovi 
   Dorotě 
   Kateřině   každému dílu jeho zuostává po 13 R 18 gr. 
   Zuzanně 
 
   Příjem a vydání:   
   Letha 1608 za purgkmistra Jana Kolacie přijato 
z vinoh[radu] Pavla Bartošového 3 R. 
   Od Václava přijato za Novou horu závdanku a dvojích peněz  
8 R. 
   Z toho zaplaceno dluhu Jírovi Pejhovýmu 7 R 15 gr. 
   P[anu] Janovi Skřičkovkýmu 3 R 15 gr. 
   Jakož Dorothě, sirotku výš psanému, náleželo dílu jejího  
13 R 18 gr, ta spravedlnost obrácena k ruce Jeho [Mil]osti 
Páně za tou příčinou, že se zmrhala, má se do důchodův 
panských vyzdvihovati. 
   Letha 1609 za purgmistra Jíry Pejhy přijato od Václava 
Pejhového za vinohrad za Novou horu 2 R. 
   Ty jsou přijaty k ruce Jeho [Mil]osti Páně. 
   Letha 1611 za purg[mistra] Vaňka Spěvákovýho přijato od 
Václava Pejhového za vinohrad Novou horu 3 R. 
   Ty sou dány p[anu] Janovi Skřičkovskému na dluh jemu 
povinný. 
 
 



 

 

      324 
 
   Letha 1612 za purg[mistra] Jana Kolacie jakož náleželo 
Kateřině dílu jejího 13 R 18 gr, ta spravedlnost jest obrácena 
k ruce J.M.P. jakožto po zběhlým sirotku. 
   Od Vaška Pejhy přijato za Novou horu 2 R. 
   Z toho dáno p[anu] Janovi Skřičkovskýmu ostatní 1 R. 
   A k ruce J.M.P. po zběhlých 1 R. 
             f 412a  
   Letha 1613 za purgkmistra Jana Kolacie přijato od Václava 
Pejhového za vinohrad v Nové hoře 2 R. 
   A tak jej doplatil. 
   Jakož náleželo Kateřině dílu jejího 13 R 18 gr, ta 
spravedlnost jakožto po zběhlé k ruce panské jest obrácena. 
Z níž jest poraženo, co na dluhu na Jeho [Mil]ost Pánem bylo  
2 R, ostatek po letech jíti má. 
   Leta Páně 1616 za purgkmistra Jana Vaškového od Martina 
Krejčího na místě Vácslava Pejhového za vinohrad v Klučové 
hoře 1 R 15 gr. 
   Jsou obrácené k ruce JM Páně po sirotcích zběhlých 15 gr a 
Zuzanně vydáno na díl její 1 R. 
   Více tymž sirotkům náleží na gruntě 55 v Městečku, na 
kterým jest Martin Pastýřů 26 R. 
   Letha 1617 za purgkmistra Jiříka Vnučka Martin Pastýřů 
položil za grunt 2 R. 
   Ty přijali Václav na svůj díl 1 R a Zuzanna 1 R. 
   Letha 1618 za purgkmistra Jiříka Vnučka Martin Pastýřů 
položil za grunt peněz ročních 2 R. 
   Ty jsou obrácené k ruce Jeho [Mil]osti Páně po Dorotě a 
Kateřině, s[irotcích] zběhlých. 
   Téhož leta za téhož purgkmistra od Martina Krejčího na 
místě Václava Pejhového přijato za vinohrad v hoře Klučové 
ostatních peněz za 2 leta 6 R 15 gr. 
   Z toho dáno Zuzanně 4 R a na JM Pána obrác[eno] 2 R 15 gr. 
   A jakož zůstávalo za JM Pánem vyšlých na dluhu 2 R, ty sou 
po sirotcích zběhlých poražené. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      325 
             f 413a 
155 S[irotci] n[ebožtíka] Jana Šlapáka 
 
   K tomu statku jsou sirotci 2: Anna vdaná, Zuzanna a Manda 
mateř jejich třetí. 
   Našlo se jim spravedlnosti toto: 
   Na gruntě 55 na Závodí náleží jim spravedlnosti na 
posledních penězích 27 R 15 gr, placením po 2 R až se předních 
peněz na s[irotky] n[ebožtíka] Jíry Miškového vyplatí. 
   Půl achtele vinohradu na Nové hoře zaplacený za 40 R. 
   Achtel vinohradu v Radostné zaplacený za 30 R. 
                                      Summa statku 97 R 15 gr. 
   Nenachází se na gruntě jednom zaplaceného 25 R 15 gr, to se 
má napraviti. 
 
   Z toho statku tito dluhové zaplatiti se mají: 
   Do Bučovic Markytě Kuby Vnučkova 3 R. 
   Vaňkovi Spěvákovi 2 R. 
   Na Tatary zbírky, co vypůjčeno bylo 1 R. 
                                                    Summa 9 R. 
   Zůstává čistého statku mimo dluhy 88 R. 
   To dělíc na 3 díly, přijde na každého po 29 R 10 gr. 
 
   Manda mateř přijala na díl svuoj vinohrad na Nové hoře a 
achtel v Radostné v 70 R. 
   Peněz hotových závdanku za gr[unt] položených 2 R 15 gr. 
                                             Summa 72 R 15 gr. 
   Z toho sobě porazila dílu svého 29 R 10 gr. 
   A tak zůstává dopláceti mimo poražení dílu 43 R 5 gr, 
placením od letha 1610 po 2 R. 
             f 413b 
   Příjem a vydání:             
   Letha 1609 za purgmistra Jíry Pejhy přijato od Mandy mateře 
za vinoh[rad] 9 R. 
   Ty sou vydány na dluhy napřed psané. 
   Letha 1613 jakož náleželo Annce dílu jejího 29 R 10 gr, na 
to jí odvedla Manda mateř její vinohrad v Radostné hoře 
v summě 35 R. A tak táž Anna povinna jest za týž vinohrad mimo 
sražení dílu svého doplatiti 6 R placením po 2 R. 
   Od Pavla Rohanového na místě Anny přijato za vinohrad 2 R.  
   Letha 1614 za purgmistra Jíry Vnučky od Pavla Rohanového za 
vinohrad v Radostné přijato 2 R. 
   Letha 1615 za purgkmistra Jíry Vnučka od Pavla Rohanového 
za vinoh[rad] v Radostné hoře přijato posledních peněz 2 R. 
   Ty jsou vydány Zuzanně na díl její. 
   Od Jíry Žeravského, což za grunt, na kterým Jura Polášek 
jest, vyložených peněz bylo a ten Jíra Žeravský je přijímal a 
nenáležely jemu, zase navrátil, přijato 4 R 15 gr. 
   Ty jsou vydány Zuzanně na díl její. 
 
 



 

 

      326 
 
   Letha 1617 za purgkmistra Jiříka Vnučka položil Jura 
Polášek za grunt za rok 1616 a za rok 1617 2 R, učiní 3 R. 
   Ty 3 R sou vydány Zuzanně na díl její do Sudoměřic. 
   Jakož jest zůstávalo spravedlnosti vyšlé za JM Pánem 4 R, 
za to jest dáno Zuzanně obilí. 
   Letha 1618 za purgkmistra Jiříka Vnučka položil Jura 
Polášek za grunt peněz ročních 1 R. 
   Ten jest vydán Zuzanně na díl její. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      327 
             f 416a 
156 S[irotci] n[ebožtíka] Martina Tkadlčka 
 
   K tomu statku jest jeden sirotek Jíra. 
   Náleží jemu spravedlnosti: 
   Na vinohradě v Radostné hoře, který jest prodán Kašparovi 
Těšínskému za summu 40 R, závdanku dáti má z užitku 2 R. 
                                                     Summa ta. 
   Z toho statku tito dluhové zaplatiti se mají: 
   Jírovi Vnučkovi dluhu 1 R 10 gr. 
   Jírovi Bouchalovi 6 gr. 
   Knězi Jiříkovi z Pavlovic 4 R 15 gr. 
                                       Summa dluhův 6 R 15 gr. 
 
   Příjem a vydání: 
   Letha 1609 za purgkmistra Jíry Pejhy přijato od Kašpara 
Těšínského závdanku za vinohrad 2 R. 
   Z toho dáno Jírovi Vnučkovi za dluh 1 R 10 gr. 
   A nápadníkům Jíry Bouchala 6 gr. 
   Letha 1611 za purg[mistra] Vaňka Spěvákovýho přijato od 
Kašpara Těšínskýho za vinohrad v Radostné 2 R. 
   Ty sou dány knězi Melicharovi Veselskýmu, zeti kněze Jiříka 
z Pavlovic, na dluh ut sup[ra]. 
   Letha 1612 za purg[mistra] Jana Kolacije přijato od Ondry 
Těšínskýho za Radostnou na místě Kašpara syna svého 2 R. 
   Ty přijal kněz Melichar Veselský, nápad[ník] n[ebožtíka] 
kněze Jiříka. 
             f 416b 
   Letha 1613 za purgkmistra Jana Kolacie přijato od Ondry 
Těšínského na místě Kašpara syna jeho za vinoh[rad] 2 R. 
   Jakož náleželo Jírovi dílu jeho 34 R 29 gr, ta spravedlnost 
jakožto po zběhlým jest k ruce panské obrácena a po letech 
jíti má. Z níž jest poraženo, co na dluhu za Jeho [Mil]ost 
Pánem bylo 2 R. Act[um] ut s[upr]a. 
   Letha 1614 za purgmistra Jíry Vnučky od Ondry Těšínskýho za 
vinohrad v Radostné přijato 2 R. 
   Letha 1615 za purgkmistra Jíry Vnučka od Ondry Těšínskýho 
za vinohrad v Radostné hoř přijato 2 R. 
   Leta Páně 1616 za purgkmistra Jana Vaškového od Ondry 
Těšínského za vinohrad v Radostné přijato 1 R. 
   Jest obrácen k ruce JM Páně ten 1 R. 
   Leta Páně 1617 za purgkmistra Jiříka Vnučka od Ondry 
Těšínského přijato za vinohrad v Radostné hoře 2 R. 
   Ty jsou obrácené k ruce JM Páně po s[irotku] zběhlém. 
   Letha 1618 za purgkmistra Jiříka Vnučka přijato od Ondry 
Těšínského za vinohrad v hoře Radostné 2 R. 
   Ty jsou obrácené k ruce JM Páně. 
   A jakož jest dluhu za JM Pánem peněz těchto sirot[ků] 
zůst[ávalo] 4 R, ty se porážejí po Jírovi zběhlém. 
 
 



 

 

      328 
             f 417a 
157 S[irotci] n[ebožtíka] Petra Hoďasa 
 
   K tomu statku jsou sirotci tito: Jan, Pavel a Jíra. 
   Vyhledalo se jim spravedlnosti toto: 
   Na gruntě 9 v Městečku co zaplaceného bylo, zase všeckno 
škoduje, protože jest od nepřátel všecken spálen. 
   Vinohradu čtyri krefty na Nové hoře zaplacený za 70 R. 
   Půl achtele vinohradu v Petrušovci zaplacený za 20 R. 
   Kráva jedna z teletem za 8 R. 
   Dobytka svinského pět kusův za 2 R. 
   Šatů ložných 3 podušky a duchna jedna za 4 R. 
   Vína 1 bečka za 15 R. 
                                           Summa statku 122 R. 
   Z toho statku tito dluhové se zaplatiti mají: 
   Michalovi Michnovi 8 R. 
   Macháňkovi dluhu 5 R. 
   Matějovi Přerovskýmu do Hradiště 7 R 25 gr. 
   Kateřině Vaškových 27 gr. 
   S[irotkům] n[ebožtíka] Macka Šarovcových za víno 1 R 21 gr. 
   Pacholku za službu 1 R 15 r. 
   Do Velkej Hašašovi 13 gr. 
   Janovi Bělínovi za kolo 1 R. 
   Novokřtěncům od želez 1 R. 
   Ty dluhy sou všecky zaplaceny. 
                                      Summa dluhův 27 R 11 gr. 
   Zuostává čistého statku mimo dluhy 94 R 19 gr. 
   Dělíc to na 3 díly, přijde na každého po 31 R 16 gr 2 den. 
 
   A tak ten statek jest všecken na ruce postavený a dluhy 
Mach Vašků všecky zaplatil. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      329 
             f 419a 
158 S[irotci] n[ebožtíka] Jíry Bouchala 
 
   K tomu statku jsou nápadníci tito: Jan Psíků, Jan Bouchal a 
Kuna vdova. 
   Vyhledalo se jim spravedlnosti na těchto věcech: 
   Na gruntě 17 v Městečku a poloulání zaplacených peněz 51 R 
16 gr 5 den, placením po 6 R od letha 1609 až se Janovi 
Vnučkovi do Strážnice a jiným 76 R předních peněz vyplatí. 
   Achtel vinohradu na Nové hoře zaplacený ve 40 R. 
   Achtel vinohradu v Staré hoře zaplacený ve 20 R. 
                               Summa statku 111 R 16 gr 5 den. 
   Dělíce tu summu na 3 díly, přijde na každého po 37 R 5 gr  
4 den. 
 
   Jan Bouchal ujal grunt s půl lánem roli i s tím, což na něm 
zaplaceného jest, totiž 51 R 16 gr 5 den. 
   Z toho sobě srazil dílu svého 37 R 5 gr 4 den, zuostává 
dopláceti 34 R 11 gr 1 den. 
   Jan Psíků přijal na díl Kateřiny manželky své půl achtele 
vinohradu ve 20 R, zuostává se jemu ještě dodati 17 R 5 gr  
4 den. 
   Kuna vdova přijala achtel vinohradu v Staré hoře ve 20 R, 
zuostává se jí doplatiti 17 R 5 gr 4 den. 
             f 419b 
   Kuna vdova zemřela a dílu svého nedobraného po sobě 
zanechala summy 17 R 5 gr 4 den. To připadlo na Jana Bouchala 
a Jana Psíka, přijde na každý díl po 8 R 17 gr 5 ½ den. 
   Jan Bouchal, což jemu nápadu po Kuně, mateři jeho zemřelé, 
přišlo, totiž 8 R 17 gr 5 ½ den, ty jest sobě na gruntě svém 
porazil. 
   A což Janovi Psíkovi toho nápadu vejš psaného po Mandě, 
mateři manželky jeho, přišlo, totiž 8 R 17 gr 5 ½ den, ty jest 
témuž Janovi Bouchalovi pustil a jemu se tu tolikéž na 
zaplacení gruntu jeho vypisují, tolikéž což se témuž Janovi 
Psíkovi dílu jeho dodati zůstávalo, totiž 17 R 5 gr 4 den. 
   A tak ten statek jest na svém místě postaven. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      330 
             f 421a 
159 S[irotci] n[ebožtíka] Staňka Miklových 
 
   K tomu statku jsou nápad[níci] 2: Mikuláš a Pavel. 
   Náleží jim spravedlnosti na těchto níže psaných věcech 
toto: 
   Na gruntě a poloulání roli 23 zaplaceným 30 R. 
   Achtel vinohradu v Radostné hoře zaplacený za 20 R. 
   Achtel vinohradu na Nové hoře zaplacený za 40 R. 
                                            Summa statku 90 R. 
   Z toho statku se má zaplatiti Petrovi Dvořákovi za kus 
humna přikoupeného 15 R, placením od letha 1609 po 2 R. 
   Zuostává čistého statku mimo zaplacení dluhu ještě 75 R. 
   Dělíc to na 2 díly, přijde každému na jeho díl po 37 R  
15 gr. 
 
   Mikuláš ujal na svůj díl půl grunthu a čtvrt roli ve 15 R. 
   Achtel vinoh[radu] v Radostné za 20 R. 
   Půl acht[ele] vinohradu na Nové hoře za 20 R. 
                                                   Summa 55 R. 
   Zuostává dopláceti 17 R 15 gr, placením od letha 1609 po  
2 R. 
             f 421b 
   Pavel přijal na svůj díl půl grunthu a čt[vrt] roli v summě 
15 R. 
   Půl vinohradu na Nové hoře za 20 R. 
                                                   Summa 35 R. 
   Zuostává se jemu dodati ještě 2 R 15 gr. 
 
   Příjem a vydání: 
   Mikuláš Staňka Miklových a Pavel Juračků na místě Anky 
manželky své společně se o tento statek srovnali, tak že jeden 
druhému ničím povinen není, toliko povinni budou těch 15 R, 
jakž napřed psáno, Petrovi Dvořákovi za kus humna zaplatiti, 
jakž to při gruntě 23 zapsáno najdeš. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      331 
             f 424a 
160 S[irotci] n[ebožtíka] Jakuba Šimkového 
 
   K tomu statku jest jeden sirotek Kateřina a Barbora mateř 
jeho druhá. 
   Vyhledalo se jim spravedlnosti toto: 
   Novosad v Novej hoře zaplacenej za 40 R. 
   Vinohrad v Petrušovci zaplacenej za 40 R. 
   Kráva jedna za 5 R. 
   Svinskýho dobytka 2 kusy za 1 R. 
                                                   Summa 86 R. 
   Z toho se má dluhu zaplatiti: 
   Martinovi Pavelkovýmu za Novou horu ostatních 4 R. 
   Dluhu do cechu řeznickýho 3 R. 
   Janovi Vlachovi 4 gr. 
                                         Summa dluhu 7 R 4 gr. 
   Zůstává čistého statku mimo dluhy 78 R 26 gr. 
   Dělíc to na 2 díly, ořijde na každý po 39 R 13 gr. 
 
   Barbora mateř přijala na svůj díl vinohrad v Novej hoře ve 
40 R. 
   Krávu a dobytek svinský v 6 R. 
                                                   Summa 46 R. 
   z toho sobě srazila dílu svého 39 R 13 gr, zůstává sirotku 
dopláceti 6 R 17 gr. 
   Kateřině dílu jejího přišlo 39 R 13 gr. 
 
   Příjem a vydání: 
   Letha 1611 za purg[mistra] Vaňka Spěvákovýho přijato od 
Pavla Daňkového závdanku za vinohrad v Petrušovci 3 R. 
   Ty sou dány na dluh do cechu řeznickýho. 
   Též přijato od Barbory, mateře těch sirotkův, za statek  
4 R. 
   Ty jsou dány na dluh Martinovi Pavelkovýmu za vinoh[rad]. 
             f 424b  
   Letha 1613 za purgkmistra Jana Kolacie přijato od Barbory 
mateře za statek 2 R. 
   Od Pavla Daňkového za vinohrad v Petrušovcích 2 R. 
   Letha 1614 za purgmistra Jíry Vnučky od Pavla Daňkového za 
vinohrad v Petrušovcích 2 R. 
   Letha 1615 za purgkmistra Jíry Vnučka Šimek Zálešák na 
místě Pavla Daňkového položil za vinoh[rad] v Petrušovcích  
2 R. 
   Od Barbory matky na přebrané peníze ostatních přijato  
17 gr.  
   Leta Páně 1616 za purgkmistra Jana Vaškového Šimek Zálešák 
položil za vinohrad na místě Daňkového Pavla 1 R. 
   Leta Páně 1617 za purgkmistra Jiříka Vnučka od Šimka 
Zálešáka na místě Pavla Daňkového za vinohrad přijato 2 R. 
 
 



 

 

      332 
             f 426a 
161 S[irotci] n[ebožtíka] Jíry Miklošovýho 
 
   K tomu statku jest sirotkův 6: Anna, Martin, Kuna, Pavel, 
Vácslav, Margita a Kateřina mateř jejich sedmá. 
   Našlo se jim spravedlnosti na těchto věcech: 
   Na gruntě 30 na Závodí a dvou achtelích vinohradu, jeden 
v Novej a druhej v Radostnej hoře 55 R 13 gr 5 den. 
   Na vinohradě v Radostnej hoře Matěje Halíčky, placením od 
letha 1611 podle hory práva po 3 R – 45 R. 
   Na vinohradě v Slavkovskej hoře Mikuláše Maryasa 
zaplaceného 4 R 15 gr, placením od letha 1611 podle hory práva 
po 2 R. 
   Kráva a tele roční za 13 R. 
   Na gruntě 41 na Závodí Jana Petrlky 15 R, placením po 4 R 
až se předních peněz 77 R přednějším nápadníkům vyplatí. 
   Dílu nedobraného v Velikej Vrbce z statku neb[ožtíka] 
Mikuláše Tvrdoňového 80 R. 
   Vína 1 bečka, která zůstala mimo náklad na vinohrady 
učiněný ve 12 R. 
                              Summa statku 224 R 28 gr 15 den. 
   Tito se dluhové z toho statku zaplatiti mají: 
   Dluhu Jírovi Janošovýmu, což dobří lidé vysvědčili 24 R. 
   Janovi Hálkovi z Myjavy za voly 20 R. 
   Janovi Psíkovi 6 R. 
   Pavlovi Mlčkovi za husy 6 gr. 
   Janovi Vlčihlavovi 1 R. 
   Vácslavovi Lopounkovi za víno 17 gr 3 den. 
   Dluhu za bečky koupený 3 R. 
   Knězi Melicharovi Veselskýmu 3 R. 
                                Summa dluhův 57 R 23 gr 3 den. 
   Zůstává čistého statku 167 R 5 gr 2 den. 
             f 426b 
   Dělíce ten statek mimo dluhy na sedm dílů, přijde na každý 
díl po 23 R 26 gr 3 den. 
 
   Kateřina vdova přijala na díl svůj grunt se čtvrtí roli, se 
dvěma achteli vinohradu, jeden v Novej a druhý v Radostnej 
hoře, i s tím, což na něm zaplaceného jest 55 R 13 gr 5 den. 
   Z toho sobě srazila  dílu svého 23 R 26 gr 3 den, zůstává 
těm sirotkům dopláceti 31 R 17 gr. 
   Anně 
   Martinovi 
   Kuně           náleží každému po 23 R 26 gr 3 den. 
   Pavlovi 
   Vácslavovi 
   Margitě 
 
 
 
 



 

 

      333 
 
   Příjem a vydání: 
   Letha 1611 za purgmistra Vaňka Spěvákovýho přijato od 
Mikuláše Maryasa za vinohrad v Slavkovskej 1 R 15 gr. 
   Za krávu a tele prodané 13 R. 
   Z statku n[ebožtíka] Bartoše Kocourka dluhu za maso 26 gr  
6 den. 
   Z toho dáno Janovi Hálkovi na Myjavu na dluh jeho 10 R. 
   Dluhu za bečky koupené 3 R. 
   Od rozdílu statku z dílů sirotčích z každého po 4 gr –  
24 gr. 
   Pavlovi Mlčkovi dluhu za husy dáno 6 gr. 
   Vácslavovi Lopounkovi 15 gr.  
   Letha 1612 za purgmistra Jana Kolacie přijato od Martina 
Jana Benedíkova za grunt 5 R. 
   Dáno Janovi Vlčihlavovi na dluh jeho 26 gr 6 den. 
   Těch 5 R svrchu psanejch navráceno do statku Jíry Krejse, 
že jinejm s[irotkům] jest vydán.  
   Letha 1613 za purgkmistra Jana Kolacie přijato od Matěje 
Halíčky za vinohrad v Radostnej hoře dvojích peněz 9 R. 
   Ty přijal Jan Hálka z Myjavy na dluh svůj. 
   Od Mikuláše Maryasa přijato za vinohrad v Slavkovský 1 R. 
   Ten jest dán Jírovi Janošovi na dluh, přijal jej Jan Psíků. 
   Letha 1614 za purgmistra Jíry Vnučky za vinohrad 
v Slavkovské hoře přijato od Mikuláše Maryasa 2 R. 
   A tak z toho vinohradu jest do statku tohoto zouplna 
vyplaceno. 
   Jírovi Janošovýmu za dluh jeho dáno 2 R. 
   Z statku neb[ožtíka] Mikuláše Tvrdoňového z Vrbky Veliké 
přijato 2 R. 
   Ty sou dány Anně na díl její. 
   Od Matěje Halíčky za vinoh[rad] v Radostné přijato 3 R. 
   Ty jsou vydány Janovi Hálkovi na Myjavu, a tak je[mu] 
doplaceno. 
             f 427a 
   Letha 1615 za purgkmistra Jiříka Vnučky od Matěje Halíčky 
přijato za vinoh[rad] v Radostné 3 R. 
   Z statku n[ebožtíka] Mikuláše Tvrdoňového z Vrbky Velkej 
přijato 6 R. 
   Ty oboje peníze, totiž 9 R, jsou vydány Jírovi Janušovému 
na dluh jeho. 
   Leta Páně 1616 za purgkmistra Jana Vaškového od Matěje 
Halíčky přijato za vinohrad v hoře Radostné 1 R 15 gr. 
   Ty sou vydány Jírovi Janošovému. 
   Leta Páně 1617 za purgkmistra Jiříka Vnučka od Matěje 
Halíčky přijato za vinohrad v hoře Radostné peněz ročních 3 R. 
   Ty sou vydány Jírovi Janošovému do Hradiště. 
 
 
 
 



 

 

      334 
 
   Letha 1618 za purgkmistra Jiříka Vnučka přijato od Matěje 
Halíčky za vinohrad v Radostné 2 R. 
   Ty 2 R jsou vydané Janovi Psíkovi na dluh. 
   Letha 1620 za fojta Tomáše Bartoškového přijato z statku 
n[ebožtíka] Mikuláše Tvrdoňového z Veliké Vrbky peněz 3 R. 
   Takové tři zlatý dány jsou Martinovi Vaculovi na díl Anny 
manželky jeho. 
   Letha Páně 1623 za purgkmistra Jiříka Vnučka vdova, 
pozůstalá po n[ebožtíku] Matějovi Halíčkovi, prodala zase 
vinoh[rad] v Radostné Janovi Bělínovi za sumu 30 R. Závdanku 
od něho přijala 2 R a platiti jej má po 2 R. 
   Téhož letha přijato od téhož Jana Bělína za vinohrad svrchu 
psaný v hoře Radostné ročních peněz 2 R. 
   Ty jsou dány Janovi Psíkovi na dluh jeho 2 R. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      335 
             f 429a 
162 S[irotci] n[ebožtíka] Vale Mlynáře 
 
   K tomu statku jest sirotek 1 Anna a Anka mateř její druhá. 
   Našlo se jim spravedlnosti na těchto věcech: 
   Na gruntě 53 zaplaceného 15 R 6 gr, placením po 2 R když se 
předním nápadníkům 14 R 24 gr vyplatí. 
   Půl achtele vinohradu v Novej hoře, kterýž neb[ožtík] otec 
těch sirotkův vysadil, ve 40 R. 
   Vína 2 bečky po 12 R jedna každá, za 24 R. 
   Kráva a 1 tele 7 R. 
                                       Summa statku 86 R 6 gr. 
   Dělíc to na dva díly, přijde na každý po 43 R 6 gr. 
 
   Anka mateř ujala podsedek i s tím, což na něm zaplaceného 
jest v 15 R 6 gr. 
   Půl achtele vinohradu na Novej hoře ve 40 R. 
   Vína 1 bečku ve 12 R. 
   Krávu a tele ve 7 R. 
                      Summa což na svůj díl přijala 74 R 6 gr. 
   Z toho sobě srazila dílu svého 43 R 3 gr, zůstává mimo to, 
což přijala, sirotku dopláceti 31 R 3 gr. 
 
   Příjem a vydání: 
   Anna sirotek zemřela a díl její připadl nápadem na mateř 
její za tú příčinú, že jest na vdovské stolici seděla a stavu 
svého neproměnila, totiž summy 31 R 3 gr. 
   Stalo se za purgkmistra Jana Kolacie letha 1613. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      336 
             f 431a 
163 S[irotci] n[ebožtíka] Jakuba Kapsy 
 
   K tomu statku jest sirotkův 3: Anka, Zuzanna, Kateřina a 
Dorota mateř jejich čtvrtá. 
   Našlo se jim spravedlnosti toto: 
   Na gruntě 3 na Závodí zaplaceného 40 R, ty všeckni 
nápadníci škodují a upouštějí. 
   Též což na krajině v hoře Klučové zaplaceného, všeckno 
nápadníci upouštějí. 
   Vína 2 bečky po 11 R, činí 22 R. 
   Žita a rži co bylo, to se k gruntu zanechává. 
 
   Příjem a vydání: 
   Letha 1611 za purg[mistra] Vaňka Spěvákovýho přijato za 1 
bečku vína prodaného 11 R. 
   Z toho dáno za 2 m[ěřice] žita Jeho [Mil]osti Pánu 2 R  
10 gr. 
   Věderního 1 R 10 gr. 
   Za bečku vinnou 1 R. 
   Janovi Kárníkovi dluhu zaplaceno 1 R. 
   Za čtvrt vína na dolevky 10 gr. 
   J.M. královské berně podle šacuňku 1 R. 
   Na pohřeb a za plátno Židovi dáno 27 gr. 
   Bartošovi písaři za vinohrad položeno za krajinu v Klučové 
3 R. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      337 
             f 433a 
164 S[irotci] n[ebožtíka] Jana Hlavy 
 
   Zůstalo po něm sirotků 3: Tomáš, Kateřina, Margeta a mateř 
jejich Margeta čtvrtá. 
   Vyhledalo se jim spravedlnosti toto: 
   Na gruntě 63 v Městečku mimo prvnější vybrání zůstává 10 R 
20 gr 3 1(2 den. 
   Na gruntě 42 na Závodí zaplaceného 24 R.  
   Na gruntě 50 na Závodí předních peněz zaplacených 40 R. 
   Vinohradu achtel v Klučové hoře zaplacený za 30 R. 
   Krávy 3, koně 2, hříbě 1, ovec 4, sviní 2. 
                             Summa statku 104 R 20 gr 3 ½ den. 
   Z toho se tito dluhové zaplatiti mají: 
   Janovi Kolaciovi dluhu 2 R. 
   Zůstává statku 102 R 20 gr 3 ½ den. 
   Dělíc tu summu na 4 díly, dostane se každému po 25 R 20 gr 
1 den. 
 
   Margeta, mateř těch s[irotků], přijala na svůj díl achtel 
vinohradu v Klučové hoře zaplacený za 30 R. 
   Srazíc sobě dílu svého 25 R 20 gr 1 den, zůstává dopláceti 
sirotkům 4 R 9 gr 6 den. 
 
   Táž Margeta mateř Kateřině a Margetě, dcerám svým, má každé 
z nich přisaditi jedno tele a Tomášovi hříbě. 
             f 433b 
   Příjem a vydání: 
   Od Jana Macigala za gr[unt] přijato 3 R. 
   Od Jíry Pejhy za gr[unt] 2 R. 
   Z toho dáno Margetě mateři na chování dítek 3 R. 
   Za grunty zasedělého verunku 2 R. 
   Leta 1616 za purgkmistra Jana Vaškového z gruntu 50 od Jana 
Suchomele za grunt přijato 3 R. 
   Z toho dáno Janovi Kolaciovi za dluh 2 R a mateři těch 
sirotků vydán jest 1 R. 
   Leta Páně 1617 za purgkmistra Jiříka Vnučka od Václava 
Přenského, kterýž ten grunt koupil, přijato 3 R. 
   Letha Páně 1618 za purgkmistra Jiříka Vnučka od Václava 
Přenského za grunt přijato 2 R. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      338 
             f 435a 
165 S[irotci] n[ebožtíka] Mikuláše Staňkového 
 
   Zůstalo po něm s[irotků] 3: Margeta, Jan, Zuzanna a Barbora 
mateř jejich čtvrtá. 
 
   Na gruntě 23 v Městečku zaplaceného našlo se 70 R. 
   Na achteli vinohradu v Radostné hoře zaplaceném 30 R. 
   Na 2 achtelích vinohradu v Klučové hoře zapla[ceného] 67 R, 
když se přední peníze s[irotkům] n[ebožtíka] Václava Šáchy do 
Vrbky 41 R vyplatí, placením po 6 R. 
   Na gruntě 7 v Vrbce Veliké po bratru jejím 10 R. 
   Koní 4, kráva 1, tele, to se přidává k gruntu. 
                                   Summa statku toho za 177 R. 
   Dělíc tu summu na 4 díly, dostane se každému na díl jeho po 
44 R 7 ½ gr. 
 
   Barbora, mateř těch sirotků, ujímá na svůj díl grunth se 
čtyrmi koňmi, krávou jednú a což k hospodářstvím v summě 70 R, 
placením počna letha 1616 po 2 R. 
   Vinohradu 2 achtele v hoře Klučové v summě 60 R. 
   Achtel vinohradu v hoře Radostné za 30 R. 
                              Summa což Barbora přijímá 167 R. 
   Srazíc sobě dílu svého 44 R 7 ½ gr, dostane se jí dopláceti 
sirotkům 122 R 22 ½ gr, [na] vinohradě v Klučové po 6 R a na 
vinohradě v Radostné po 1 R. 
 
   Leta Páně 1617 za purgkmistra Jiříka Vnučka Jan Buchta 
koupiv grunt od Barbory, položil za něj peněz prvních 2 R. 
   Z Vrbky z gruntu 7 přijato těmto s[irotkům] náležitých 3 R. 
             f 435b 
   Letha 1618 za purgkmistra Jiříka Vnučka přijato z Vrbky 
z gruntu 7 položených peněz 3 R. 
   Barbora zůstalá vdova vzala sobě za muže Jíru Šklubala a on 
položil za 2 achtele vinohradu peněz 6 R. 
   Ty jsou obrácené do s[tatku] Václava Šácha do Vrbky. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      339 
             f 437a 
166 S[irotci] n[ebožtíka] Vaňka Miklových 
 
   Po němž zůstalo sirotků 4: Kateřina, Zuzanna, Barbora, Anna 
a Margeta mateř jejich pátá. 
   Zůstalo po něm těm sirotkům: 
   Na gruntě 22 v Městečku Tomáše Filipového spravedl[nosti] 
87 R 15 gr. 
   To dělíc na 5 dílů, dostane se jednomu každému na díl jeho 
po 17 R 15 gr. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      340 
             f 438a 
167 S[irotci] n[ebožky] Anny Kašparky 
 
   Jest pozůstalých sirotků tré: Jan, Jura a Kateřina, každý 
z nich jiného otce. 
 
   Ta Anna gruntu žádného neměla, jsúce v podružství užívala 
vinohradu v Nové hoře na Lipovsku. 
   Zůstalo po smrti její vína rostlého leta 1616 1 bečka, to 
jest od ouřadu prodáno za 30 R 27 gr. 
   Svršky jakéžkoli zůstaly, těmi se dítky podělily. 
   Dluhové jinší nezůstaly, než toliko Janovi Kubějovi 
v Lipově dluhu povinného, kterýž j[es]t zaplacen 27 gr. 
 
   Zůstává peněz hotových za ouřadem 30 R. 
   To dělíc na 3 díly, dostane se každému 10 R. 
 
   Vydání z toho: 
   Dorotě Žebráčkové od chování sirotka do Strážnice, totiž 
Kateřiny děvčete, dáno z těch peněz 3 R. 
   Janovi sirotku na díl jeho vydáno 2 R. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      341 
             f 439a 
168 S[irotci] n[ebožtíka] Jana Hloupého 
 
   K tomu statku jest sirotek jeden Kateřina. 
   Vyhledalo se spravedlnosti: 
   Grunt na Závodí 11 zaplacený za 20 R. 
   Půl achtele vinoh[radu] v hoře Slavatové, který prodán jest 
panu Janovi Rejtejnovi za hotovejch 30 R. 
                                            Summa statku 50 R. 
   Z toho se tito dluhové zaplatiti mají: 
   Mackovi Kubíčkovi 1 R. 
   Na kostel lipovský poručených 2 R. 
   Kašparovi Těšínskému 2 R. 
                                             Summa dluhův 5 R. 
   Po zaplacení dluhův zůstane čistého statku za 45 R. 
 
   Příjem a vydání: 
   Od pana Jana Rejtejna za vinohrad přijato 30 R. 
   Z toho jest vydáno na zaplacení dluhův Mackovi Kubíčkovi  
1 R. 
   Na kostel lipovský poručených 2 R. 
   Kašparovi Těšínskému 2 R. 
   Na vychování sirotka dáno 3 R. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      342 
             f 440a 
169 S[irotci] n[ebožtíka] Václava Spěváka 
 
   K tomu statku jest sirotků sedmero: Margeta, Anna, 
Kateřina, Dorota, Zuzanna, Jan, Pavel a Kateřina macocha osmá. 
   Vyhledalo se jim spravedlnosti toto: 
   Na gruntě 30 požáru zaplaceného 40 R. 
   Achtel vinohradu v hoře Klučový, který jest polovici jedna 
prodána Janovi Šmatláňovi za 35 R a druhá polovice Jurovi 
Černých za 35 R. 
   Druhý achtel vinoh[radu] v hoře Klučové, který jest prodán 
Jurovi Kukalovi za summu 70 R, závdanku dal 3 R a platiti jej 
má po 3 R. 
   Item achtel vinoh[radu] v hoře Slavatové, který jest prodán 
polovici Matoušovi Jakšovi za summu 55 R bez závdanku, 
placením ročně po 4 R a druhá polovice zanechává se na sirotka 
Jana za summu 55 R. 
 
   Toto lidé jemu dlužni zůstávali: 
   Nápad[níci] n[ebožtíka] Jana Prášila za réž 6 mě[řic]  
12 R. 
   Pavel Klanice za 10 m[ěřic] rži po 2 R – 20 R. 
   Petruželková za 1 m[ěřici] rži 2 R. 
   Kašpar Těšínský za 3 m[ěřice] rži 6 R. 
   Za víno utrženo 17 R 15 gr. 
   Vala Vávrů za 4 m[ěřice] rži 8 R. 
   Osm kusů šatů ložných za 10 R. 
   Pavel Lezů za 1 m[ěřici] rži 2 R. 
                               Summa všeho statku 367 R 15 gr. 
   Z toho se tito dluhové zaplatiti mají: 
   Janoulkovi za 1 v[ědro] vína 3 R. 
   Též více jemu dluhu zůstává 2 R. 
   Na vyplacení šatů ložných 6 kusů v městě Hradišti 7 R. 
   Martinovi Psíkovi dluhu 4 R. 
   Janovi Kolaciovi za 2 m[ěřice] ječmene 2 R. 
   Též jemu za vinné honty 1 R 21 gr. 
             f 440b 
   Pavlovi Kubíčkovi za dva šíny na kola 12 gr. 
   Platu z vinoh[radu] jednoho achtele v hoře Slavatovej 
zadržalého 3 R. 
   Na vojáky zbírky 27 gr. 
                                 Summa všech dluhův činí 24 R. 
   Zůstává čistého statku po zaplacení dluhův za 343 R 15 gr. 
   Dělíc ten statek na osm dílů, dostane se každému po 42 R  
27 gr. 
 
   Toto každý na díl svůj přijímá: 
   Kateřina macocha přijala na díl svůj jednoho koně za 6 R. 
   Zůstává se jí na díl její dodati 36 R 27 gr. 
 
 



 

 

      343 
 
   Margeta ujímá půl achtele vinoh[radu] v hoře Slavatové za 
55 R. 
   Porazíce dílu svého 42 R 27 gr, zůstává doplatiti 12 R  
3 den. 
   Anna ujímá půl achtele vinohradu v hoře Klučové za 35 R. 
   Zůstává se jí na díl její doplatiti 7 R 27 gr. 
   Kateřina ujímá půl achtele vinoh[radu] v hoře Klučové za  
35 R. 
   Šatů ložných přijala dva kusy za 3 R 10 gr. 
   Peněz hotových jí dáno 3 R. 
                                 Summa což přijímá 41 R 10 gr. 
   Zůstává se jí doplatiti 1 R 17 gr. 
   Janovi zanechává se půl achtele vinohradu v hoře Slavatové 
za 55 R. 
   Porazíce sobě dílu svého 42 R 27 gr, zůstane jiným 
dopláceti 12 R 3 gr, placením po 3 R. 
   Ten vinohrad sirotčí má dělati Matouš Jakšů z Malé 
Blatničky až do zrostu sirotka. 
             f 442a 
   Dorota přijala 2 kusy šatů ložných za 3 R 10 gr. 
   Zůstává se jí dodati 39 R 17 gr. 
   Zuzanna přijala 2 kusy šatů ložných za 3 R 10 gr. 
   Zůstává se jí dodati 39 R 17 gr. 
   Pavlovi a Kateřině macoše zanechávají se díly jejich 
každému po 42 R 27 gr. 
 
   Příjem a vydání: 
   Od Jíry Kukala za vinoh[rad] v hoře Klučovej přijato 3 R. 
   Od Pavla Klanice za réž přijato 15 R. 
   Za víno vyšenkované přijato 17 R 15 gr. 
 
   Z toho vydáno: 
   Kateřině na díl její dáno 3 R. 
   Janoulkovi za 1 v[ědro] vína 3 R. 
   Více dluhu jemu povinného 2 R. 
   Martinovi Psíkovi dluhu zaplaceno 4 R. 
   Janovi Kolaciovi za ječmen a vinné honty 3 R 21 gr. 
   Pavlovi Kubíčkovi dluhu dáno 12 gr. 
   Platu z vinohradu zadržalého dáno 3 R. 
   Na vojáky zbírky 27 gr. 
   Na vyplacení šatů ložných v Hradišti 7 R. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      344 
             f 444a 
170 S[irotci] n[ebožtíka] Jíry Pejhy 
 
   K tomu statku jest sirotků dvý: Kateřina a Jan, též Zuzanna 
macocha těch dětí třetí. 
   Vyhledalo se jim spravedlnosti toto: 
   Grunt v Městečku 63 požár pustý. 
   Achtel vinohradu v hoře Slavatový zaplacený, který jest 
prodán Janovi Vnučkovi za summu hotových 90 R. 
   Jeden achtel vinohradu v hoře Klučovej, který Zuzanna 
macocha ujala z sadem slove Stračinec za 70 R bez závdanku. 
placením po 3 R. 
 
   Toto lidé jemu dlužni byli: 
   Samuel Chomoutových v městě Brodě za víno dluhu 18 R 18 gr. 
   Marta Sochourkova v městě Veselí za víno dluhu 33 R. 
                          Summa všeho statku činí 211 R 18 gr. 
   Z toho se dluhové tito zaplatiti mají: 
   Dluhu sirotčích peněz zůstává dlužen 50 R. 
   Pacholku, který u něho sloužil 3 R. 
   Jursové do Radějova za kabát 2 R. 
   Martinovi Psíkovi 5 R. 
   Za 4 mě[řice] ovsa Pavlovi Kubíčkovi po 12 gr – 1 R 18 gr. 
   Též jemu za kosíř a svořeň do vozu 15 gr. 
   Martinovi Vaculovi za 2 mě[řice] ovsa 24 gr. 
   Na vychování vdovy a sirotků vydáno 5 R 15 gr. 
   Zuzce Martina Pelového za náčení dluhu 2 R. 
                                      Summa dluhův 70 R 12 gr. 
   Po zaplacení dluhův zůstane čistého statku za 141 R 6 gr. 
   To dělíc na tři díly, dostane se každému po 47 R 2 gr. 
             f 444b 
   Zuzanna macocha toto na díl svůj přijímá: 
   Achtel vinohradu v hoře Klučový za summu 70 R 
   Hotovejch peněz přijala 25 R 3 gr. 
                      Summa což na díl svůj přijala 95 R 3 gr. 
   A tak přijala mimo díl svůj 48 R 1 gr, ty má sirotkům 
vyplniti po 4 R. 
   Kateřina odkazuje se, aby sobě v Veselí u Marty Sochůrkové 
dluh zvyupomínala, totiž 26 R 15 gr. 
   Hotovejch jí dáno 3 R. 
                                 Summa což přijímá 29 R 15 gr. 
   Zůstává se jí dodati 18 R 7 gr. 
 
   Příjem a vydání: 
   Od Jiříka Vnučka za vinoh[rad] v hoře Slavatovej přijato 
hotovejch 90 R. 
   Od Samuele Chomouta zvyupomínáno dluhu 18 R 18 gr. 
   Od Marty Sochourkové z Veselí na dluh přijato 6 R 15 gr. 
   Ty jest přijala Zuzanna macocha, totiž 25 R. 
   Kateřině když se vdávati měla, vydáno 3 R. 
 



 

 

      345 
 
   Martinovi Psíkovi dluhu zaplaceno 5 R. 
   Pavlovi Kubíčkovi dluhu za oves a jiné věci 2 R 3 gr. 
   Martinovi Vaculovi za 2 m[ěřice] ovsa 24 gr. 
   Pacholku co sloužil u neboštíka dluhu zaplaceno 3 R. 
   Sirotčích peněz zaplaceno dluhu 50 R. 
   Jursové do Radějova za kabát 2 R. 
   Zuzce Martina Pelových dluhu za náčení zaplaceno 2 R. 
   Janovi na vychování jeho dáno 1 R. 
   Letha 1615 za purgkmistra Jiříka Vnučka opět Kateřině 
vydáno 15 R. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      346 
             f 447a 
171 S[irotkům] n[ebožtíka] Václava Pejhy 
 
   K tomu statku jsou sirotci dva: Jan, Anna a Margeta matka 
těch sirotkův třetí. 
   Vyhledalo se jim spravedlnosti: 
   Grunt v Městečku 59 požár pustý zaplacený. 
   Jeden achtel vinohradu v hoře Slavatovskej, který Margeta 
matka ujala za 20 R. 
   Druhý achtel vinohradu v hoře Slavatovskej, který prodán 
jest Mikulášovi Chmelkovi za summu 35 R, závdanku dal 2 R a 
platiti jej má po 2 R. 
   Na jednom achteli vinohradu v hoře Klučové, který drží Jan 
Hošek v Velkej Vrbce zaplaceného 52 R, placením po 4 R podle 
ourody. 
                                Summa všeho statku činí 107 R. 
   Z toho se tito dluhové zaplatiti mají: 
   Zádušních peněz bratrských dluhu 3 R 15 gr. 
                                       Summa dluhův 3 R 15 gr. 
   Po zaplacení dluhův zůstává čistého statku 103 R 15 gr. 
   Dělíc to na tři díly, dostane se každému po 39 R 15 gr. 
 
   Toto každý na díl svůj přijímá: 
   Margeta matka ujala vinoh[rad] v hoře Slavkovskej za 20 R. 
   Zůstává se jí dodati 14 R 15 gr. 
 
   Příjem a vydání: 
   Od Mikuláše Chmelka závdanku za vinoh[rad] v hoře 
Slavatovskej přijato 2 R. 
   Ty jsou vydány Margetě matce na vychování s dítkami. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      347 
             f 449a 
172 S[irotci] n[ebožtíka] Jana Macigala 
 
   K tomu statku jsou sirotci 4: Anna, Běta, Martin, Pavel a 
Kateřina matka jejich pátá. 
   Vyhledalo se jim spravedlnosti: 
   Achtel vinoh[radu] v hoře Žerotíních zaplacený za 100 R. 
   Achtel vinoh[radu] v hoře Radostnej zaplacený za 40 R. 
   Včely šest oulů, každý počítajíc po 3 R, činí 148 R. 
   Za 5 v[ěder] vína peněz utrženo 60 R. 
                                Summa všeho statku činí 218 R. 
   Z toho se tito dluhové zaplatiti mají: 
   P[anu] Thobiášovi Purgkrábkovi dluhu 2 R. 
   Též jemu za pětítku 1 R 15 gr. 
   Štěpánovi Slezákovi dluhu 2 R. 
   Mackovi Kubíčkových 4 R. 
   Janovi Kolaciovi za 1 m[ěřici] rži 5 R. 
   Jakubovi do Skalice dluhu za kabát 4 R. 
                                 Summa dluhův činí 18 R 15 gr. 
   Po zaplacení dluhův zůstane čistého statku 199 R 15 gr. 
   Dělíc to na 5 dílů, dostane se po 39 R 27 gr. 
 
   Kateřina matka ujímá achtel vinoh[radu] v hoře Žerotíních 
za 100 R. 
   Jeden achtel vinoh[radu] v hoře Radostnej za 40 R. 
   Včely 6 oulů za 18 R. 
                                      Summa což přijímá 158 R. 
   Porazíce dílu svého 39 R 27 gr, zůstává sirotkům spláceti, 
totiž 118 R 3 gr, placením po 6 R. 
 
   Příjem a vydání: 
   Za 4 v[ědra] vína peněz utržených přijato 60 R. 
   Z toho zaplaceno dluhů svrchu psaných 18 R 15 gr. 
   Na chování sirotkův a dělání vinoh[radu] dáno 10 R. 
   Více na vychování sirot[ků] z poručení pana ouředníka na 
dlouhé minci vydáno 31 R 15 gr. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      348 
             f 451a 
173 S[irotci] n[ebožtíka] Jana Krčmy 
 
   K tomu statku jest sirotek jeden Anna a Kateřina mateř jeho 
druhá. 
   Vyhledalo se jim spravedlnosti toto: 
   Na gruntě 56 na Závodí zaplaceného 4 R. 
   Jeden achtel vinohradu v Novej hoře zaplacený za 30 R. 
   Jeden achtel vinoh[radu]v hoře Radostnej, na něm 
zaplaceného 13 R. 
   Na jednom achteli vinoh[radu] v hoře Radostné zaplaceného 
31 R 15 gr. 
   Na vinoh[radě] v hoře Klučové zaplaceného 8 R 15 gr. 
                                      Summa všeho statku 87 R. 
   Z toho se tito dluhové zaplatiti mají: 
   Pavlovi Kubíčkovi dluhu 4 R. 
   Pavlovi Kopíkovi dluhu 2 R. 
   Janovi Zubatému dluhu 1 R 15 gr. 
   Janovi Ohodickému na Myjavě za 4 měřky ječmene, každá měřka 
po 15 gr, činí 2 R. 
                            Summa všech dluhův činí 9 R 15 gr. 
   Po zaplacení dluhův zůstává čistého statku 77 R 15 gr. 
   Dělíc to na tři díly, dostane se po 38 R 22 ½ gr. 
 
   Kateřina matka ujímá na díl svůj jeden achtel vinoh[radu] 
v Novej hoře za 30 R. 
   Na achteli vinoh[radu] v hoře Radostnej zaplaceného 13 R. 
                           Summa což na díl svůj přijímá 43 R. 
   A tak přebrala přes díl svůj 4 R 7 ½ gr, ty bude povinna 
z nejprvnějšího oužitku vinného zaplatiti. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      349 
             f 453a 
174 S[irotci[ n[ebožtíka] Pavla Kubíčkového 
 
   K tomu statku jest sirotků tré: Mikuláš, Dorota a Jíra. 
   Vyhledalo se jim spravedlnosti toto: 
   Grunt v Městečku v počtu 32 (na němž neboštík zaplatil  
24 R) pustý. 
   Vinoh[radu] achtel v Klučové hoře za 40 R. Od toho jest 
prodáno Mackovi Kubíčkovému polovice, totiž půl achtele, bez 
závdanku za 20 R. 
   Vína z těch vinoh[radů] utěženého 9 v[ěder], kteréž jest 
prodáno za 21 R. 
   Krávy dvě, kteréž se pokládají po 10 R, za 20 R. 
                                      Summa všeho statku 81 R. 
   Z toho se tito dluhové zaplatiti mají: 
   Do statku Jana Kubíčka za vinoh[rad] svrchu psaný doplatiti 
se zůstává 4 R 7 gr. 
   Mackovi Kubíčkovi za kadečku nebo[žtíku] prodanou 2 R. 
   Témuž Mackovi Kubíčkovi co jest na zdělávání tychž 
vinoh[radů] sirotčích a za nádobí pro víno vydal 6 R 27 gr  
6 den. 
   Zuzanně Šimkových za plátno 25 gr 5 den. 
                                Summa dluhův 15 R 20 gr 4 den. 
   Po sražení těch dluhův zůstane čistého statku 65 R 9 gr  
3 den. 
   To dělíc na tři díly, dostane se každému po 21 R 23 gr  
1 den. 
   Ty dvě krávy odvedené jsou Mackovi Kubíčkovému, strejci 
těch sirotků, na ten spůsob, aby jich užíval a když by Dorota 
sirotek k letům přišla, aby jí zase dobré a hodné dvě krávy 
odvedl, aneb jí za ně 20 R, jakž jsou svrchu šacované, 
zaplatil. Rukojmě (neuvedeno). 
 
   Příjem a vydání: 
   Letha 1625 za purgkmistra Jiříka Vnučka přijato jest za 
víno prodané 21 R. 
   Z těch jest vydáno Mackovi Kubíčkovému na dluh  jemu 
povinný 8 R 27 gr 6 den. 
   Na Mikuláše od učení řemeslu masařskému na díl jeho vydáno 
8 R. 
   Zuzanně Šimkových 25 gr 5 den. 
   Od spravení statku písaři dáno 12 gr. 
   Na vychování Doroty a Jíry sirotkův Mackovi Kubíčkovému 
stejci jejich dáno 3 R 4 gr 4 den. 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      350 
             f 455a 
[175] S[irotci] n[ebožtíka] Václava Barinusa 
 
   Zůstalo po něm sirotkův 3: Margeta, Anna, Kateřina a 
Margeta mateř jejich čtvrtá. 
   Vyhledalo se jim spravedlnosti toto: 
   Dva achtele vinohradu, jeden v hoře Klučovej a druhý 
v Novej hoře, odpolu nevysazený, kterýž mateři těch sirotkův 
prodány jsou za 35 R. 
   Na achteli vinohradu v Novej hoře, kterýž Vašek Čech drží a 
jej od neb[ožtíka] ukoupil 38 R. 
   Vína jedna bečka ve 20 R. 
                              Summa všeho statku činí za 93 R. 
   Na ten statek našli se dluhové tito: 
   Pacholku Vnučkovému 1 R 7 gr 3 ½ den. 
   Mackovi Kubíčkovi za kadečku 25 gr 5 den. 
   Více Mackovi za 1 bečku prázdnou 1 R. 
   Tesařům od stavení 12 gr 6 den. 
   Pacholku za službu 19 gr 2 den. 
                           Summa dluhův činí 4 R 5 gr 2 ½ den. 
   Po sražení dluhův zůstává čistého statku k rozdělení 88 R 
24 gr 4 ½ den. 
   Dělíc tu summu na 4 díly, dostane se každému po 22 R 6 gr  
1 den. 
   NB. Mimo ten napřed rozepsaný statek nachází se jedna 
kráva, kteráž mateři těch sirotkův zanechána. A na to místo 
připověděla každému sirotku 1 tele přisaditi a když by toho 
potřebovali, jim odvézti. 
             f 455b 
   Příjem a vydání: 
   Za tu jednu bečku vína po smrti neb[ožtíka] Barinusa 
přijato jest 20 R. 
   Z těch 20 R dluhové napřed zapsaní jsou zaplaceni a Margetě 
matce sirotkův, což na díl její přišlo, vydáno a což na díl 
sirotkův náleželo, to mateři jejich zapůjčeno jest, za což Jan 
Pytlovaný a Jan Jurík slíbili R.S.a Nerozdílnou. 
   Letha 1631 za purgmistra Pavla Kopíka Vašek Čech položil za 
vinohrad v Novej hoře 12 R 15 gr. 
   Z toho Vaškovi Kučerovi na díl po manželce jeho vydáno 5 R. 
   A k ruce sirotkův, kteréž za ouřadem zůstávají, zanecháno 
jest 7 R 15 gr. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      351 
             f 459a 
[176] Sirotci neboštíka Jiříka Vnučka 
 
   K tomu statku jsou sirotci tři: Jan, Dorota, Pavel a 
Markéta macocha čtvrtá. 
    
   Jan přijímá na svůj díl v hoře Žerotínce 2 ½ achtele. 
   V hoře Kučovej kus vinohradu 1 ½ achtele. 
   Též ujal dva kožichy liškové podšité na ten spůsob, 
jestliže by Pán Bůh ráčil to dáti, že by se bratr Pavel jeho 
z tureckého zajetí navrátil, aby povinen byl  bratru svému 
z toho vydati, totiž 10 R rejnských. 
   Též ujal jeden koflík stříbrný pozlacený, kterýž váží deset 
lotů, každý lot po 1 R, počítaje činí 10 R. 
   Poráží sobě dílu svého 5 R a pět zlatých hotových peněz má 
navrátiti Pavlu bratru jeho. 
   Plátno jakékoliv bylo, každej na svůj díl vzal, co jemu 
náleželo. 
   Též přijímá kotel ze dvěma ušima podle šacování za 4 R. 
   Porazil sobě dílu svého 1 R a navrátiti má do statku 3 R. 
   Jan za ten kotel položil 2 R. 
   Ten přijala Dorota na díl svůj 1 R a Markéta macocha 
přijala druhej 1 R. 
             f 459b 
   Též přijímá tři kusy dobytka hovězího na svůj díl. 
   Též přijímá na díl bratra svého, totiž Pavla, kterýž 
v zajetí zůstává, 3 kusy v 10 R. 
   Ovec přijímá na díl svůj 15. 
   A na díl Pavla bratra svého 15, kteréž se šacují každá po 
15 zelených, činí toho 12 R rejn[ských] 12 kr. 
   Více přijal na díl svůj vína 4 bečky. 
 
   Pavlovi na díl jeho se dostalo: 
   Vinohrad v hoře žerotíně 2 ½ achtele. 
   V hoře Kučovej kus vinohradu 1 ½ achtele. 
   Za kožich, který Jan bratr doplatiti má 10 R rejn[ských]. 
   Za koflíček stříbrný pozlacený Jan bratr jeho má zaplatiti 
5 R rejn[ských] 
   Za 3 kusy dobytka hovězího Jan bratr má jemu vyplatiti  
10 R rejn[ských]. 
   Za 15 ovec Jan bratr má zaplatiti po 15 R, což učiní 12 R 
rejn[ských] a 12 kr. 
             f 460a 
   Též jemu na díl jeho se dostalo vína 4 bečky, jednu každou 
počítajíc po 20 R rejnských, za ně učiní 80 R rejnských, ty má 
jemu vyplatiti. 
   Ty vinohrady Jan bratr má zdělávati do navrácení Pavla 
bratra jeho. 
 
 
 



 

 

      352 
 
   Dorotě na její díl toto se dostalo: 
   Vinohrady v hoře Žerotíně 1 ½ achtele. 
   V hoře Kučový kus vinohradu 2 ½ achtele. 
   Za koflíček stříbrny 5 R. 
   Též přijímá na svůj díl dobytka hovězího 3 kusy. 
   Též přijímá 15 ovec. 
   Též přijímá vína 4 bečky. 
 
   Margeta macocha přijímá na díl svůj: 
   Dům podsedek ze dvoumi koňmi, vozem, kočárkem, pluhem, 
železy oracími, bránou, s obilím, z osetím a s jinými domácími 
svršky v summě ujímá ve 108 R mor[avských]. 
             f 460b 
   Vinohrad v hoře Kučovej, totiž 1 ½ achtele. 
   Vinohrad v hoře Slavatce též 2 ½ achtele. 
   Koflíček stříbrný pozlacený v 5 R. 
   A Dorotě má vyplatiti jednu krávu, kterouž sobě na 
smlouvách svadebních vymínila. 
   Též přijímá tři kusy dobytka hovězího 
   Ovec přijímá na díl svůj 15 kusů. 
   Vína na svůj díl přijímá 4 bečky. 
   Peněz hotových na zaplacení dluhův 103 R r[ýnské] 37 kr. 
   Dělíc na čtyři díly, činí na každého po 25 R r[ýnských]  
47 ½ kr. 
   Markéta na svůj díl poráží 25 R r[ýnských] 47 ½ kr. 
   A tak povinna bude ještě dopláceti po sražení dílu svého 
Pavlovi Miškéřovi na místě Doroty manželky jeho 25 R 
r[ýnských] 47 ½ kr. 
   Kterýchšto ihned Markéta Pavlovi na místě Doroty odvedla a 
on jich k sobě přijal. 
   Jan přijímá na svůj díl peněz hotovejch 25 R r[ýnských] 
47 ½ kr. 
   Týž Jan na místě bratra Pavla, kterýž v Turcích zajat jest, 
a ty jemu navrátiti má, přijal 25 R r[ýnských] 47 ½ kr. 
             f 461a 
   Však sobě z toho porazila  na tom gruntě vejměnky své, 
kterou na svadebním veselí sobě vymínila, totiž 50 R. 
   Ostatek dopláceti má nápadníkům Janovi, Pavlovi, Dorotě  
58 R, placení každého roku po 3 R. 
    Boudy a presův pod vinohrady Žerotínem a pod vinohradem 
pod horou Kučovou aby společně užívali. 
   Jan na místě Pavla spravil od spravování statku a ty jemu 
sem na díl jeho poráží 4 R 8 gr 4 den. 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      353 
             f 462a 
177 S[irotci] n[ebožtíka] Jana Vnučka 
 
   K tomu statku jest sirotek jeden Adam a Zuzanna macocha 
jeho druhá. 
   Vyhledalo se jim spravedlnosti na vě[ce]ch těchto: 
   Grunt s polou lánem roli v počtu 6 knih purgkrechtních 
v summě za 80 R. 
   Ječmena 16 měřic dle šacunku za 6 R 25 gr 5 den. 
   Vína tři bečky po 20 R mor[avských], učiní za ně 60 R. 
   Dva achtele vinohradu v Žerotínce ze dvěma díly búdy 
zaplacené za 333 R 10 gr. 
   Hříbě jedno šacované za 5 R. 
   Krávy dvě za 12 R. 
   Ovce 10 kusů dle šacunku za 8 R 17 gr 3 den. 
   Svinského dobytka dva kusy za 3 R. 
   Vůz kovaný za 8 R. 
   Pluh s železy za 1 R. 
   Půl voza nekovaného za 1 R. 
   Včely 11 klátů podle šacunku za 10 R. 
   Šuba liškami podšitá a jed[n]a čepica u pana Jana Kuběje 
v Skalici za 8 R. 
   V novém poli jedny hony zasetého žita za 4 R 15 gr. 
   V Radošových troje hony zasetej rži za 15 R. 
   Item za p[anem] Janem Blanenským, předešlém písařem 
dúchodním, na tři bečky vína do důchodu vzato, mimo poražení 
zůstává 11 R 23 gr 4 den. 
                      Summa toho statku činí 568 R 1 gr 5 den. 
             f 462b 
   Z toho statku se tito dluhové zaplatiti mají: 
   Do důchodů JHM za 16 měřic 3 čtvrti rži, které přijal na 
každú měřici po 25 gr 5 den a rži neodvedl, činí na počet 
moravský za ni 14 R 10 gr 5 den. 
   Item za 9 ½ měřice ječmena po 45 kr, činí 6 R 3 gr ½ den. 
   Item za 27 ½ měřice ovsa po 30 kr, činí 11 R 23 gr 4 den. 
   Item Jiříkovi Slavíkovi za službu písařskú, co za víno 
obecní přijal 3 R. 
   Item obci lipovské za víno vyšenkované 3 R. 
   Item neb[ožce] Vítkové za 1 vědro ¾ vína 3 R 7 gr 3 den. 
   Item Dorotě Miškéřce do Velikej půjčených peněz 5 R 4 gr  
2 den. 
   Item za Kopíkového purgkmistrovství platu s panských ovec  
3 R 24 gr. 
   Item za rychtářství Pavla Žáka platu za roboty a činže 6 R. 
   Obci lipovskej za 9 měřic ¾ žita po 1 R m[ěřice] 9 R 22 gr 
3 ½ den. 
   Item rži 8 měřic po 25 gr 5 den učiní 6 R 25 gr 5 den. 
   Item ječmena 9 měřic po 45 kr učiní 5 R 23 gr 4 den. 
   Item ovsa tři měřice po 12 gr 6 den učiní 1 R 8 gr 4 ½ den. 
   Item Gutmanovi Židovi ostrovskému za 6 funtů vlny po 18 kr 
učiní 1 R 15 gr 3 den. 



 

 

      354 
 
   Item platového ovsa z louk 15 měřic za hájemství Špachového 
každú po 30 kr učiní 6 R 12 gr 6 den. 
   Item témuž Špachovi za obecní víno šenkované 1 R 8 gr  
4 den. 
   Item krejčímu od šití 25 gr 5 den. 
   Item contribuci za purgkmistra Pavla Žáka 3 R 25 gr 5 den. 
   Item dle jednoho poznamenání čelá[d]ce za službu, na pohřeb 
nebo[žtíka], na contribuci a obdělání vinohradův pořadně 
vydáno 57 R 19 gr 5 den. 
   P[anu] ouředníkovi od spravování statku 8 R 8 gr. 
   Písařovi 4 R 21 gr 5 den. 
                   Summa všech dluhů činí 164 R 21 gr 1 ½ den. 
   Po zplacení dluhův zůstane čistého statku 403 R 10 gr  
3 ½ den. 
   Dělíc to na dva díly, tehdy přijde na každý díl 201 R  
20 gr 1 ½ den. 
   A tak se ty rozdíly dobře trefují, kromě 1 hal, který se 
zanechává. 
             f 463a 
   Zuzaně se na její díl vykazuje toto: 
   Grunt z poloulánem roli (v počtu 6) dle knih 
purgkrechtních, z dvoma konimi, jedny hony žita a ze dvěma 
hony rži na zimu vysetej za 80 R. 
   Ječmena 16 měřic podle šacunku za 6 R 25 gr 5 den. 
   Vína tři bečky po 20 R mor[avských] učiní 60 R. 
   Item jeden achtel vinohradu v Žerotínce z třetím dílem 
búdy, presem a káděma za 16 R 20 gr. 
   Hříbě jedno za 5 R. 
   Krávu jednu za 6 R. 
   Ovec deset kusů za 8 R 17 gr 3 den. 
   Svinského dobytka dva kusy za 3 R. 
   Vůz kovaný jeden za 8 R. 
   Pluh ze železy za 1 R. 
   Půl voza nekovaného za 1 R. 
   Včely 11 klátů za 10 R. 
   V novém poli jedny hony na zimu obsetého žita 4 R 15 gr. 
   Item v Radošových zaseté rži na zimu troje hony za 15 R. 
   Item za p[anem] Janem Blanenským dle jeho kvitancí na tři 
bečky do důchodů vzatého vína, mimo poražení zůstává 11 R  
23 gr 4 den. 
      Summa což Zuzanna na díl svůj přijímá 387 R 11 gr 5 den. 
   Srazíce sobě z těch 387 R 11 gr 5 den dílu svého, totiž  
201 R 20 gr 1 ½ den, tehdy bude povinna táž Zuzanna každoročně 
při posudcích na všelijaký dluhy napřed rozepsané 164 R 21 gr 
1 ½ den a Adamovi sirotku 21 R 1 ½ den totiž po 8 R 
splacovati. 
   NB. Zuzanně macoše se před dílma zanechává jeden achtel 
vinohradu v hoře Klučové na Lipovsku, který ne[božtík] Jan 
Vnuček pojavši on sobě ji za manželku, na smlúvách svadebních 
věnoval. 



 

 

      355 
             f 463b 
   Adamovi sirotku se na díl jeho vykazuje toto: 
   Jeden achtel vinohradu na Nové hoře neb Žerotínce z třetím 
dílem búdy, presem a káděma za 166 R 20 gr. 
   Krávu jednu za 6 R. 
   Šuba jedna liškami podšitá a čepicu jednu u pa[na] Jana 
Kuběja zůstávající za 8 R. 
   Dluhu na Zuzanně macoši ut s[upr]a za převzatý statek 21 R 
1 ½ den. 
              Summa co sirotek ut s[upr]a na díl svůj přijímá 
201 R 20 gr 1 ½ den. 
   A tak se rozdíly dobře trefují, kromě ten jeden napřed 
jmenovaný halíř zbývá. 
 
   Letha 1641 dne 14. Junii vyručila Markéta Vnučková jeden 
achtel vinohradu z třetím dílem búdy, presem a káděma na Novej 
hoře, který nápadem Pavlovi Vnučkovi po neb[ožtíku] Jiříkovi 
Vnučkovi, otci jeho vlastním, připadl, a on nešťastně 
v tureckým zajetí přes sedem leth zůstává, a to tímto 
spůsobem, že táž Markéta Vnučková takového vinohradu jako své 
vlastní obdělávati chce a třetím dílem vinného útěšku 
každoročně platiti, totiž Dorotě Vnučkové až do vyplnění 55 R 
10 gr, item Adamovi Vnučkovi náleží na něm 55 R 10 gr, item 
Markéta Vnučková sobě též 55 R 10 gr dobírati má, pokutž by se 
pak dotčený Pavel Vnuček do konce z vězení tureckého 
nenavrátil. A kdyby Adam Vnuček k svému zrostu přišel, aby 
Markéta Vnučková  povinna byla tenž vinohrad dobře vydělaného 
postoupiti a odvésti. A pokutž by se jí až do téhož času 
takových 55 R 10 gr nevyplnily, tehdy tenž sirotek povinnen 
bude z téhož vinohradu, což se koliv vynajde, doplatiti. A že 
Markéta tomu všemu zadosti učiniti chce, zaručila osobami 
těmito: Melichar Mrkut, Martin Sedlář a Pavel Nevěra  
S.R.S.A N. 
             f 464a 
   Příjem a vydání: 
   Od Zuzanny macoše ut s[upr]a přijato 57 R 19 gr 5 den. 
   Z těch peněz dle pořadného poznamenání čeládce za službu a 
pohřeb nebo[žtíka], na contributi a obdělání vinohradův 
pořadně vydáno 57 R 19 gr 5 den. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

      356 
 
(Na přiloženém archu na konci knihy:) 
 
   Letha 1646 dne 27. Aprilis poznamenání učiněné ode mne 
Zuzany, pozůstalé vdovy po neboštíkovi Janovi Vnučkovi 
z Lipova, co sem peněz přijala i také zase po smrti manžela 
mého kdo a nač jsem vydala. 
 
   Přijala sem za 2 bečky vína po 3 krej[cary] más 
vyšeňkovaného, totiž 50 Fl. 
 
   Vydání: 
   Po smrti manžela mého dáno starému ouřadu contribucí zde 
v Lipově 9 Fl 30 kr. 
   Též starému ouřadu dáno pokuty za mého manžela 1 Fl. 
   Novému ouřadu tomuto lipovskému dáno contribucí 3 Fl. 
   Dáno v Nové hoře od tří achtelů od řezání 5 Fl 15 kr. 
   Od rýví zbírání 45 kr. 
   Dáno v Klučové hoře od jednoho achtele od řezání 1 Fl  
45 kr. 
   Od zbírání rýví dáno 15 kr. 
   Od kolí tažení ve všech vinohradech dáno 1 Fl. 
   Pacholkovi domácímu dáno lonské služby 4 Fl. 
   Item dáno jemu za boty nové za lonský rok 1 Fl 24 kr. 
   Item dáno témuž pacholku za plátno konopné na 2 košile, za 
každý loket 8 kr, činí za 8 loket všeho 1 Fl 4 kr. 
   Item témuž dáno za 4 lokty plátna koudelnýho po 4 kr – 
16 kr, a to na Kateř[inu]. 
   Pohunkovi dáno lonské služby peněz 20 kr. 
   Témuž pohunkovi od počití botův dáno 24 kr. 
   Dívce dáno od počití 22 kr. 

  Pars 32 Fl. 
   Dáno za provazy k vozům za 2 svázky v Velký o jarmarku 
42 kr. 
   Dáno od nakládání sekery jedné podvakráte kováři tasovekému 
36 kr. 
   Dáno za novou sekeru v Veselí o jarmarce  30 kr. 
   Dáno od nakládání želez 9 kr. 
   Dáno od podkov spravování tasovskému kováři 27 kr. 
   Dáno [za] 2 ½ měřice ovsa k setí Maňákovi v Slavkově, po  
30 kr každá měřice, 1 Fl 15 kr. 
   Dáno za 1 ½ měřice ovsa v Louce 45 kr. 
   Dáno za 3 měř[ice] ovsa Spěváčkovi, za měř[ici] 31 ½ kr, 
učiní za něj 1 Fl 34 ½ kr. 
   Dáno Zimance tasovský za 1 měř[ici] ovsa 33 kr. 
   Dáno Dorotě Miškýřce v Velký za 3 měř[ice] ovsa 1 Fl 30 kr 
a za 1 měř[ici] žita dáno 1 Fl. 
   Dáno Janovi Ševčíkovi v Lipově za 2 kopy slámy na sečku pro 
koně, za každý mandel 10 ½ kr, činí za ni 1 Fl 24 kr. 
   Koupila sem sobě boty nové, dala sem za ně 42 kr. 
   Chlapečkovi dáno za botky 12 kr. 



 

 

      357 
 
   Dáno za 2 měř[ice] a za 1 čtvrt ječmene na chléb Vlkovi 
v Louce, za každou měř[ici] 45 kr, činí za něj 1 Fl 41 kr. 
   Koupila sem sobě kolárek, poněvadž sem neměla v čem 
choditi, a dala sem za něj 1 Fl 24 kr. 
   Dala sem sobě za pás nový 24 kr. 
   Dala sem sobě za 2 lokty plátna 30 kr. 
   Dáno za vidly dřevěnný 8 kr. 
   Dáno za opálku 5 kr. 
   Dáno za džbel do maštale 4 kr. 
                                           Pars 15 Fl 35 ½ kr. 
   Dáno bednáři od pobíjení náčiní při vinobraní po smrti 
manžela mého 27 kr. 
   Dáno z dluhu Kašparovi Těšínskému, co neboštík byl dlužen 
21 kr. 
   Dáno Matějovi Jančímu 12 kr. 
   Dáno Mokrušovi z dluhu 7 ½ kr. 
   Dáno Juřičce 6 kr. 
   Dáno Morávkovi 19 ½ kr. 
   Dáno Polákovýmu synu 21 kr. 
   Dáno starý Vnučkový 12 kr. 
                                               Pars 2 Fl 6 kr. 
   Summa všeho vydání 49 Fl 41 ½ kr. 
 
 
 
 
(Později připsáno:) 
 
   Po tomto učiněném počtu více sem dala a na dělníky naložila 
takto: 
   Od 20. Maii až do 12. Junii:  
   Dala sem Adamovi, sirotku neboštíka manžela mého, za plátno 
na košili a katě za tři loke po 8 kr – 24 kr. 
   Dívce sem dala na fěrtoch za 4 lokte plátna konopnýho po  
8 kr, činí 32 kr.    
   Více dáno té dívce za koudelné plátno za 2 lokty 10 kr. 
   Item té dívce dáno za mezulán na kabátek za 1 loket 15 kr. 
   Od šití krejčímu 6 kr. 
   Za šňůrky tý dívce dáno 7 kr. 
   Od smítky a kolí tlučení na vinohradech dáno 5 Fl. 
   Pacholku staré služby dala jsem 2 Fl. 
   Pohunkovi staré služby d[áno] 1 Fl. 
   Pro sebe sama a pro čeládku vychovávání dala sem za rýž na 
chléb za 5 měřic, každá měř[ice] po 51 kr, činí za těch  
5 meř[ic] 4 Fl 15 kr. 
 
 
 
 
 



 

 

      358 
 
   Dáno za sedlo ku potřebě na koně 45 kr. 
   Za uzdu dáno 30 kr. 
   Za popruhy dáno 10 kr. 
   Za pluh novej dáno 21 kr. 
   Od nakládání želez dáno 10 kr. 
                                            S[um]a 16 Fl 5 kr. 
   Item dáno na druhej rejstřík contribucí 1 Fl 30 kr. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
             
        
______________________________________________________________                   
 
Kniha sirotčí obce Lipov, Moravský zemský archiv v Brně, fond 
C 17, inv. č. 382. 
Přepsal PhDr. Jiří Pajer, CSc. ve Strážnici, únor 2009. 



Příloha 1

Úvodní list domovní knihy městečka Lipova na Závodí

Domovní kniha obce Lipov Závodí, založená 1594 (1571 - 1661)

Úv



Příloha 2

Úvodní list sirotčí knihy městečka Lipova

Sirotčí kniha obce Lipov, založená 1594 (1580 - 1631)



Příloha 3

fol. 3 Grunt Mikuláše Rohana

Domovní kniha obce Lipov, založená 1594 (1572 - 1661)



Příloha 4

fol. 9a Sirotci n[ebožtíka] Bartoně Maškových

Sirotčí kniha obce Lipov, založená 1594 (1580 - 1631)



Příloha 5

fol. 260 S[irotci] n[ebožtíka] Martina Pechové[ho]

Sirotčí kniha obce Lipov, založená 1594 (1580 - 1631)



Literatura
BURIAN, V.:  Vrubovky čili rabuše. ČL 46, 1959, s. 1-7.
ČECHOVÁ, G. A KOL.:  Soupis starých pozemkových knih. AČ 11, 1961, s. 6-16.
ČECHURA, J.: Rolnictvo v Čechách v pozdním středověku. 
(Perspektivy dalšího studia). ČČH 88, 1990, s. 465-498.
ČECHURA, J.: Mikrohistorie – nová perspektiva dějepisectví konce tisíciletí?  
DaS 16, 1994, č. 1, s. 2-5.
ČERNÝ, V.:  Hospodářské instrukce. Přehled zemědělských dějin v době patrimonijního velkostatku 
v 15. – 19. století. Praha 1930.
ČERVINEK, F. (vyd. F. KLEIN): Jak rozumět platebnímu systému v registrech purkrechtních. 
VVM l, 1946, s. 111 – 121.
DOHNAL, M.:  Problémy dějin zemědělství a venkovského lidu v období pozdního feudalismu. 
ČMM 91, 1972, s. 45 – 55.
DOUŠEK, R.: Sebranice a jejich rychtář Ondřej Kanýz (1694-1761) : vesnická komunita a její kultura 
v první polovině 18. století. Brno, Masarykova univerzita, 2009. 
GAJDOŠTÍKOVÁ, M.: Osídlení a hospodářský stav poddaných strážnického panství 
v ½ st. 17. Brno, Masarykova univerzita, po roce 1949, diplomová práce.
GAJDOŠTÍKOVÁ, M.: Příspěvek k fl uktuační problematice a k otázce platového 
a robotního zatížení poddaného lidu na panství strážnickém v první polovině století 17. 
sv. 1. Brno, Masarykova univerzita, 1953, disertační práce.
GAJDOŠTÍKOVÁ, M.: Příspěvek k fl uktuační problematice a k otázce platového a robotního 
zatížení poddaného lidu na panství strážnickém v první polovině století 17. sv. 2, 
Urbarium. Brno, Masarykova univerzita, 1953, disertační práce.
GREGOROVÁ, H.: Pozemkové knihy pražské metropolitní kapituly v 16. a 17. století. 
(Pramen ke sledování zatížení poddaných). SAP 29, 1979, s. 277 – 318.
HANZAL, J.:  Předbělohorské poddanské inventáře. ČL 50, 1960, s. 169 – 174.
HANZAL, J.:  Poznámky ke studiu ceny poddanské nemovitosti v 16. – 17. století. 
In: Příspěvky k dějinám cen nemovitostí v 16. – 18. století. Praha 1963, s. 39 – 48.
HANZAL, J.:  Současný stav a úkoly studia českých pozemkových knih. 
SAP 14, 1964, s. 39 – 56.
HOLAKOVSKÝ, M.:  Finanční hospodaření na selských gruntech v předbělohorských jižních 
Čechách. JSH 62, 1993, s. 70 – 92.
HONC, J.:  Ceny poddanských usedlostí a polí ve Vinařicích u Mladé Boleslavi 1654 – 1810. 
In: Příspěvky k dějinám cen nemovitostí v 16. - 18. století. Praha 1963, s. 55 – 70.
HRUBÝ, F.: Selské a panské inventáře v době předbělohorské. 
ČČH 33, 1927, s. 21 – 58, 263 – 306.
CHOCHOLÁČ, B.:  Zadluženost a poddanské dávky. (Příspěvek ke studiu sociálněekonomických 
problémů poddaných v druhé polovině 16. století na základě rozboru pernštejnských pozemkových 
knih). JM 25, sv. 28, 1989, s. 75 – 87.
CHOCHOLÁČ, B.:  K hospodaření poddaných na pernštejnském panství v druhé polovině 
16. a v první polovině 17. století. ČMM 109, 1990, s. 83 – 111.
CHOCHOLÁČ, B.: Pozemkové knihy – neprávem opomíjený historický pramen. 
In: Historie a současnost veřejné správy. Spisy právnické fakulty MU 127 (řada teoretická), 
Brno 1993, s. 8 – 11.
CHOCHOLÁČ, B.:  O studiu pozemkových knih. SPFFBU C – 40, 1993, s. 51 – 61.
CHOCHOLÁČ, B.:  Hodonínské panství počátkem 17. století. ČMM 113, 1994, s. 59 – 70.
CHOCHOLÁČ, B.:  Pernštejnští poddaní v zrcadle nejstarších pozemkových knih. 
In: Pernštejnové v českých dějinách, Pardubice 1995, s. 133 – 138.
CHOCHOLÁČ, B.:  Hospodaření na městském statku Kuřim v předbělohorské době. 
In: Měšťané, šlechta a duchovenstvo v rezidenčních městech raného novověku (16. – 18. století). 
Prostějov 1997, s. 105 – 115.



CHOCHOLÁČ, B.:  Stalo se Léta Páně za rychtářství… Příspěvek k dějinám správy městečka Dolní 
Bobrová a k majetkovým poměrům jeho představitelů v 2. polovině 
16. a 17. století. ČMM 116, 1997, s. 119 – 136.
C HOCHOLÁČ, B. – KNOZ, T.: Žerotínské století. In: J. Pajer a kol.: Strážnice. 
Kapitoly z dějin města. Strážnice: 2002.
JANÁK, J. – HLEDÍKOVÁ, Z.:  Dějiny správy v českých zemích do roku 1945.Praha 1989.
JIRÁSEK, J.:  Moravský venkov před Bílou horou. (Postavení poddaných a hospodaření feudálů). 
ČMorM, vědy společenské, 48, 1963, s. 85 – 160; 49, 1964, s. 69 – 168.
KNOZ, T.:  K pravomoci vrchnostenské správy a poddanské samosprávy v českých zemích před Bílou 
horou (na základě právních normativních pramenů). In: Historie a současnost veřejné správy. Spisy 
právnické fakulty MU 127 (řada teoretická), Brno 1993, s. 15 –27.
K použití statistických metod v oblasti dějin cen (vyd. kol. studentů FF UK). 
ČsČH 22, 1974, s. 568 – 587.
KOSTLÁN, A.:  „Cenová revoluce“ a její odraz v hospodářském vývoji Čech. 
FHB 11, 1987, s. 161 – 212.
KROFTA, K.:  Dějiny selského stavu. Přehled dějin selského stavu v Čechách a na Moravě. 
2. vyd. Praha 1949.
MAINUŠOVÁ, H.: K problematice pozemkové držby. (Rozbor pozemkových knih strážnického 
panství z konce 16. a první poloviny 17. století). Rigorózní práce uložená 
na HÚ FF MU, Brno 1967.
MAINUŠOVÁ, H.:  Obchod gruntovními penězi na strážnickém panství na konci 
16. a počátku 17. století. Ceny, mzdy a měna 1965, č. 10, s. 1 – 10.
MATĚJEK, F.:  Význam sirotčích knih pro poznání života poddaných v předbělohorském období. In: 
Rodná země. Brno 1958, s. 64 – 72.
MATĚJEK, F.:  Podsedek na Moravě. (Obrázek z dějin poddaného lidu). 
Příloha VMM č. 1, Brno 1970.
MATĚJEK, F.:  Lánová soustava na západní a střední Moravě. ČMM 99, 1980, s. 297 – 317.
MATĚJEK, F.:  Osídlení Moravy před třicetiletou válkou. SH 33, 1986, s. 31 – 87.
MATĚJEK, F.:  Postavení poddaných na Moravě v 2. polovině 16. století. 
In: Moravský historický sborník. Brno 1986, s. 125 – 143.
MATĚJEK, F.:  Poddaný lid na Moravě na počátku třicetileté války. 
In: Rodná země. Brno 1988, s. 352 – 360.
MATĚJEK, F.: Péče o venkovské sirotky na Moravě před Bílou horou. SH 36, 1989, s. 65 – 98.
MATĚJEK, F.:  Morava za třicetileté války. Praha 1992.
MATĚJEK, F.:  Postavení poddaného lidu v brněnském kraji před Bílou horou. 
ČMM 112, 1993, s. 79 – 105.
MATĚJEK, F.: Lánové rejstříky Hradišťského kraje z let 1669-1971. Uherské Hradiště 1984.
MAUR, E.:  Ke způsobu tvoření a splácení cen poddanských nemovitostí v 17. a počátkem 
18. století. In: Příspěvky k dějinám cen nemovitostí v 16. – 18. století. Praha 1963, s. 71 – 84.
MÍKA, A.: Poddaný lid v Čechách v první polovině 16. století. Praha 1960.
MÍKA, A.: Obecné tendence hospodářského vývoje v druhé polovině 16. století. 
ČMM 90, 1971, s. 262 – 280.
MÍKA, A.: Sociálně-ekonomická struktura českých zemí před třicetiletou válkou. 
SH 21, 1974, s. 41 – 74; 23, 1976, s. 37 – 80.
NĚMEC, I.:  K historii vrubovek neboli rabuší. ČL 49, 1962, s. 187.
NOVOTNÝ, J.:  Moravský berní systém v století XVII. Příspěvek k hospodářským dějinám země. 
ČMM 58, 1934, s. 145 – 286.
NOVOTNÝ, J.: Prameny k dějinám cen a mezd na Moravě v 16. a 17. století. 
SAP 18, 1968, s. 478 – 497.



OLIVA, O.:  O podílech při prodeji gruntů a některých vrchnostenských příjmech ke konci XVI. 
a v l. pol. XVII. století. (Podle gruntovní knihy rychty kobylské z dominia českodubského). 
ČDV 10, 1923, s. 165 – 167.
OLIVA, O.:  O několika gruntovních knihách ze XVI. A XVII. století.ČDV 10, 1923, 
s. 103 – 109.
PAJER, J. a kol.: Strážnice. Kapitoly z dějin města. Strážnice, 2002.
PAJER, J.: Strážnice v pozdní renesanci (Studie o městě a obyvatelích na konci 
16. a začátku 17. století). In: J. Pajer a kol.: Strážnice. Kapitoly z dějin města. Strážnice, 2002.
PETRÁŇ, J.:  Poddaný lid v Čechách na prahu třicetileté války. Praha 1964. 
PETRÁŇ, J. A KOL.:  Současný stav bádání o dějinách cen a mezd. 
ČsČH 21, 1973, s. 45 – 72.
POLÁK, S.:  Knihy pozemkové a knihy městské. (Poznámka k diplomatické terminologii). 
AČ 16, 1966, s. 208 – 215.
POŠVÁŘ, J.:  Moravské právo hor viničných. ČMM 70, 1951, s. 120 – 165.
POŠVÁŘ, J.:  Horenské řády na Břeclavsku. JM 2, 1966, s. 25 – 33.
PROCHÁZKA, V.:  Nejstarší česká vesnická pozemková kniha. ČSPS 48, 1960, s. 81 – 83.
PROCHÁZKA, V.: Zabrání majetku pro opuštění panství podle českých pozemkových knih 
16. a 17. století. SPFFBU C-8, 1961, s. 191 – 204.
PROCHÁZKA, V.: Trhová smlouva na poddanskou nemovitost v Čechách v 16. a 17. století. 
SH 10, 1962, s. 93 – 144.
PROCHÁZKA, V.:  Výbava a výměnek na české vesnici v 16. a 17. století. 
ČL 49, 1962, s. 55 – 63.
PROCHÁZKA, V.: Česká poddanská nemovitost v pozemkových knihách 16. a 17. století. 
Praha 1963.
ŘEZNÍČEK, J.: Moravské a slezské urbáře. Katalog. Praha 2002.
SALABA, J.:  Příspěvky k dějinám selského práva dědického v 17. století. 
ČČH 12, 1906, s. 191 – 197.
SALABA, J.:  Příspěvky ke kritice urbářů, pozemkových aj. knih, katastrů, map, starých účtů atd. 
SA 14, 1921, s. 1 – 31; 15, 1922, s. 1 – 16; 16 1923, s. 1 – 44.
ŠTARHA, I.:  Městské a vesnické knihovní úřady na Břeclavsku. JM 4, 1968, s. 109 – 114.
ŠTARHA, I.:  K vývoji správy poddanských měst, městeček a vesnic jižní Moravy. 
In: Poddanská správa v systému patrimoniální správy. Ústí nad Orlicí 1996, s. 53 – 62.
TLAPÁK, J.:  Purkrecht a odúmrť na tloskovském panství v době předbělohorské, 
SVPP 2, 1958, s. 41 – 59.
TLAPÁK, J.:  K některým otázkám poddanské nezákupní držby v Čechách 
v 16.  – 18. století. PHS 19, 1975, s. 177 – 209.
TLAPÁK, J.:  K otázce původu, vzniku, rozšíření a likvidace nezákupní držby poddanské půdy 
v někdejším uherskohradišťském kraji. 
VPZM 17, 1977, s. 127 – 146; 18, 1978, s. 77 – 101.
TLAPÁK, J.:  K otázce původu, vzniku, rozšíření a likvidace nezákupní držby poddanské půdy 
v někdejším brněnském kraji. VPZM 20, 1980, s. 41 – 64; 22, 1982, s. 197 – 226; 23, 1983, s. 219 – 250.
TLAPÁK, J.:  K problematice vedení pozemkových knih poddanými na území někdejšího 
brněnského a uherskohradišťského kraje do závěru feudálního období. 
VPZM 24, 1984, s. 124 – 139.
TOMÍČEK, A.:  Otázka zákupu v Čechách. ČDV 10, 1923, s. 133 – 136.
TŘEŠTÍK, D.:  Příspěvky k sociální diferenciaci venkovského lidu v 16. století. 
SH 4, 1956, s. 189 – 225.
TURČÍN, O.:  Několik poznámek k článku „Knihy pozemkové a knihy městské“. 
AČ 17, 1967, s. 98 – 101.
VACEK, F.:  Urbáře a pozemkové knihy. ČDV 13, 1926, s. 8 – 31.



VÁLKA, J.:  Studie k výrobní struktuře feudálního velkostatku v 17. století. 
ČMM 75, 1956, s. 131 – 153.
VÁLKA, J.:  K problému ceny poddanské usedlosti v 16. – 17. století I-II. 
Ceny, mzdy a měna 1963, č. 2 a 3, nestránkováno.
VÁLKA, J.:  Česká společnost v 15. – 18. století. (Úvod do problematiky dějin pozdního feudalismu). 
I. Předbělohorská doba. Praha 1972. II. Bělohorská doba. Společnost a kultura „manýrismu“. 
Praha 1983.
VOLF, M.:  Vývoj gruntovní knihy ve světle zákonů a hospodářských instrukcí. 
ZČZA 8, 1939, s. 41 – 108.
VOLF, M.: Výsledky soupisu gruntovních knih ve Středočeském kraji. 
SAP 16, 1966, s. 50 – 127.



Abstract

Publication of historical sources in the Strážnice Dominion

Electronic publications comprising historical offi  cial registers of the Strážnice Dominion 
create a unique project whose aim is to make the unique historical material available to the 
amateur and professional public, allowing them to learn  the life in the Moravian country at 
the turn of the 16th and 17th century. Th e housing and orphan registers are literally fi lled 
with information in the period which provides rarely material about the way of living in the 
country. Th e records kept by seigniorial offi  cers inform us about the fragments from lives of 
concrete serf farmstead owners, their families, and fates.  Th e signifi cant part of the records 
pays attention to economic aff airs related to the sale of farms and the payments, as well as 
the reimbursement of heir’s shares. Th e dead speech of digits is often larded, however, with 
the information revealing what kind of clothes the surviving orphans got after their deceased 
mother, where people were to go to pay for school attendance, and how much one paid to 
buy the wedding trousseau.  We can observe a multi-color spectrum of people’s fates on the 
background of the horrors before and during the Th irty Year’s War in the Moravian-Hungarian 
borderland. Th e contemporary technology, which allows publishing this voluminous text work 
not only in its printed form, but in its electronic form, too, allows to go much further. We can 
observe the fates of individual persons not only in one book but also – thanks to the search 
engines – in the whole fi le, which allows us to follow the mobility, wedding strategy, blood 
relations and a lot of other information about the inhabitants of the dominion. 

Th e oldest preserved housing and orphan registers from the Strážnice Dominion were 
founded for single use, by order of Jan Jetřich I Jr. from Žerotín, who owned Strážnice between 
1568 and 1599. In 1593, the registers for the communities of Petrov and Rohatec were drawn 
up by Václav Letovský, inhabitant in the small town of Bozskovice. In 1594, the registers 
for the town of Strážnice and all the other villages in the dominion followed. It was Bartoš 
Biskupický, orphan scrivener in Strážnice, who was charged with drawing up these registers. 
Th e aforementioned series was completed with the registers for the village of Zvolenov in 
1601 and the registers for the village of Nová Lhota, drawn up by order of Jan Fridrich from 
Žerotín, who owned the domain between 1605 and 1617.

Th e preserved housing and orphan registers document the high level of Czech learning 
and offi  cers´ scholarship in Renaissance Moravia. Some exemplars distinguish themselves by 
title sheets done in calligraphy style, and by decorated headers of individual items, often with 
scrivener’s ornaments. Th e handwriting is thorough and well legible; the content is factual 
and understandable. Each register includes a list of all serf real estates in the village, marked 
with serial numbers. Th ere are several sheets dedicated exclusively to each farmstead – on 
the sheets, there are listed individual exchanges in chronological sequence. Th e identical 
system was used for keeping the orphan registers, including the application of registration 
numbers corresponding to those of the farmsteads. Th is situation survived until the period 
after the Battle of White Mountain; nevertheless, the records from the 1630s and 1640s bear 
the signs of superfi ciality, words of German origin penetrate the language, here and there 
records written in German occur. At the same time, the conditions of life are getting worse 
signifi cantly and the inhabitants in the town and in the entire dominion are pauperized. Th e 
pauperization becomes evident in unsystematic and only occasional payments for real estates, 
mostly only in low amounts. Th e last records come from 1660 – 1662 – in the following year, 
the Hungarian troops invaded the borderland, destroying it with the support of the Turks in 
such a way that keeping any records was fully groundless.

Translation: PhDr. Zdeňka Šafaříková



Jiří Pajer
Domovní a sirotčí knihy městečka Lipov (1571 - 1661) V

Edice historických pramenů panství Strážnice 
Vydal Národní ústav lidové kultury, Strážnice 2010
Odpovědný redaktor: PhDr. Jan Krist
Redakční zpracování: Mgr. Martin Šimša
Résumé v anglickém jazyce: PhDr. Zdeňka Šafaříková
Grafi cká úprava: Studio5, v.o.s., Uherské Hradiště
1. elektronické vydání

ISBN 978-80-87261-26-2


